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PARATHËNIE 
 
Ky leksikon përmban emra personash e personazhesh (nga veprat 

artistike), emra gjeografikë, emra institucionesh e organizatash, 

sipërmarrjesh (ndërmarrjesh), gazetash e revistash e veprash artistike dhe 

produktesh industriale – ilustruar me shpjegime shtesë, ashtu siç dalin në 

tekst pranë vetë emrit ose brenda tekstit, e të nxjerra nga Korpusi i 

revistës “Përparimi” 1955-1968. Emrat janë lematizuar, d.m.th. janë 

sjellë në trajtën përfaqësuese, dhe pranë çdo trajte jepet edhe numri i 

paraqitjeve të tyre në Korpus. Në fund të këtij leksikoni jepet Përmbajtja 

e revistës “Përparimi” 1955-1968, e cila mund të shërbejë si bibliografi e 

plotë e artikujve të botuar në këtë revistë gjatë kësaj periudhe kohore. 

 Korpusi i revistës “Përparimi” 1955-1968 përfshin 154 numra të 

kësaj reviste të periudhës para standardizimit të gjuhës shqipe, 

përkatësisht para “Konsultës gjuhësore të Prishtinës” (1968), kur “u hoq 

dorë nga gegnishtja dhe u përvetësua shqipja e njësuar letrare me bazë 

toskërishten” (R. Ismajli). Me rreth 5 milionë fjalë, të përfaqësuara me 

rreth 80.000 lema, ky korpus paraqet një material të vlefshëm për 

studimin e variantit gegë të gjuhës shqipe dhe të një etape të zhvillimit të 

saj. 

 Krijimi i këtij korpusi nuk ka qenë punë e lehtë. Së pari është dashur 

të gjenden të gjithë numrat e revistës “Përparimi” të kësaj periudhe dhe 

pastaj ata të skanohen. Imazhet e përftuara me anë të skanimit janë 

ruajtur në formatin .tiff, i cili pastaj është konvertuar në tekst të 

përshtatshëm për përpunimin kompjuterik. Para se të fillonte përpunimi 

kompjuterik i tekstit, është bërë korrigjimi i tij. Edhe pas korrigjimit të 

parë të tekstit, kanë mbetur mjaft fjalë pa korrigjuar, meqë kemi të bëjmë 

me një material të shtypur që ka mjaft shkronja a shenja ‘parazitare’. 

Prandaj teksti i tillë është dashur të korrigjohej edhe një herë, duke e 

krahasuar me tekstin origjinal të shtypur. Për këtë qëllim është angazhuar 

një studente e gjuhës shqipe e studimeve master, e cila e ka kryer punën 

me korrektësi. Megjithatë, gjatë përpunimit përfundimtar të materialit ka 

pasur (dhe gjithmonë ka) nevojë edhe për një korrigjim të tretë të 

keqnjohjeve eventuale dhe të gabimeve teknike. Po të mos bëhej kjo, 

teksti do të kishte shumë ‘fjalë’ që nuk ekzistojnë fare. Kësaj duhet shtuar 

edhe nevoja e eliminimit të fjalëve të gjuhëve të huaja (serbisht, anglisht, 

frëngjisht, italisht, gjermanisht, rusisht, maqedonisht, turqisht, latinisht 

etj.), gjë që kërkon njohjen (së paku në nivel të identifikimit të fjalëve) të 

këtyre gjuhëve, por ngandonjëherë dhe një punë të mundimshme kur 

kemi të bëjmë me eliminimin e fjalëve të huaja që shkruhen njësoj si 
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ndonjë fjalë e shqipes, si p.sh. shqip: za (68) ‘zë – zëri’, serbisht: za (264) 

‘për’. Njohja e mirë e morfologjisë dhe e dialektologjisë, krahas njohjes 

së mirë të gjuhësisë kompjuterike, po ashtu janë parakusht për sukses të 

një projekti të këtillë. Nuk duhet lënë anash as nevoja e shfrytëzimit të 

internetit për zgjidhjen e dilemave që dalin rreth identifikimit të trajtave 

korrekte të fjalëve të ndryshme, e posaçërisht të emrave të përveçëm që 

dalin në tekst. 

Si emra të përveçëm janë marrë edhe emrat në origjinalë të autorëve të 

huaj, si dhe shtëpitë botuese dhe vendi/qyteti ku është botuar vepra apo 

artikulli i cituar në literaturën e dhënë në fund të artikullit përkatës apo në 

fusnotën përkatëse, si dhe një numër i caktuar i revistave e gazetave. Si emra 

të përveçëm janë marrë po ashtu edhe titujt e veprave artistike (romaneve, 

operave, pikturave etj.) kur përmbajnë ndonjë emër të përveçëm ose nëse vetë 

kanë arritur të bëhen emra të përveçëm, si operat “Don Karlos” e “Traviata” të 

Gjyzepe Verdit etj. 

Përveç korrektimit të gabimeve teknike, është bërë edhe korrektimi i 

disa gabimeve morfologjike, që janë pasojë e keqpërkthimit nga 

serbokroatishtja, si p.sh. Dr. Bratka Krefta [Dr. Bratko Kreftës], Filipit 

Strugarit [= Filip Strugarit], Gabrijel Stupici [= Gabrijel Stupicës], në 

Karlove-Varima [në Karlovi-Vari] etj. 

Gjatë punës në realizimin e këtij projekti kam pasë ndihmën e 

pakursyer të ekipit profesional të Departamentit të Përkrahjes 

Profesionale dhe të Teknologjisë së Informacionit e të Komunikimeve – 

DPPTIK, të ASHAK-ut, i cili ka kontribuar në gjetjen dhe skanimin e 

materialeve të revistës “Përparimi”, si dhe në punët e tjera në fushë të 

TIK-ut. E falënderoj këtë ekip profesional e të vyeshëm. Po ashtu e 

falënderoj edhe korrektoren Liridona Shehu për punën e saj korrekte. 

Për mbarëvajtjen e këtij projekti është kujdesur personalisht edhe 

drejtori i DPPTIK, Ali Caka, me të cilin kam pasur diskutime të frytshme 

nga fusha e gjuhësisë kompjuterike, e lidhur me projektin, ndaj meriton 

një falënderim të veçantë. 

Projekti nuk do të mund të realizohej pa nxitjen, përkrahjen dhe 

mbikëqyrjen e redaktorit të këtij projekti, akademikut prof. Rexhep 

Ismajli, për çka i jam mirënjohës dhe e falënderoj posaçërisht. 

Dhe në fund, por jo të fundit, falënderoj bashkëshorten time, 

Vjollcën, e cila si inxhiniere e gjuhëtare e ka kuptuar rëndësinë e këtij 

projekti dhe më ka mbështetur sinqerisht gjatë gjithë kohës. 

 

Në Prishtinë, më 28 nëntor 2018   Nebi Caka 
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LISTA E EMRAVE TË PËRVEÇËM 
 

Emra personash e personazhesh, emra gjeografikë, emra 

institucionesh e organizatash, sipërmarrjesh (ndërmarrjesh), gazetash, 

revistash e veprash artistike dhe produktesh industriale 

 – ilustruar me shpjegime shtesë, ashtu siç dalin në tekst pranë vetë 

emrit ose brenda tekstit  

 

 

A 
 

 

AA 36 AA 18 AA-tin 1 AA-tit 17 
= Auswärtiges Amt (ma tutje: AA) 1 AA 17 e 

informoi AA-tin 1 AA-tit 17 
Aarne 1 Aarne 1 

= Aarne, Antti 1 

Abar 2 Abari 2 
= Nili i kaltër (Abari – në gjuhën e vendit, në Etiopi) 

1 “Abari” [roman për fëmijë  i Voje Teriqit, 1957] 1 

Abas 3 Abas 3 
= Abas Kupa 1, Abas Kupën 1 Abas Kupës 1 

Abasaid 1 Abasaid 1 
= kalifati musliman Abasaid 1 

Abasid 1 Abaside 1 
= Perandorija Abaside 1 

Abaz 13 Abaz 6 Abazi 4 Abazin 2 Abazit 1 
= Abaz begu 1 Abaz begun 1 Abaz Haxhi Kuqi 1 

Abaz Kupa 2 Abaz Kupi 1 Adil Abazin (vllaun e 

Rexhep Zajazit) [kangtar i kangëve dyzâshe nga 

Zajazi i Kërçovës, Maqedoni, më 1959] 1 Ali Abazi 

4 Ali Abazin 1 Ali Abazit 1 

Abbé Prévost 1 Abbé Prévost 1 
= Prévost Ant. Fr. Abbé [Antoine François Prévost, 

Abbé Prévost, abat, romancier francez i realizmit, 

shek. XVIII] 1 
Abbot 6 Abbot 1 Abboti 3 Abbotit 2 

= dr. Charles Abbot [astronom amerikan] 1 Abboti 3 

Abbotit 2 
Abdall 8 Abdalit 1 Abdallat 1 Abdallin 6 



Abdel 13 Abdullah 

 

 

= Abdalit 1 dy Abdallat 1 Küçük Abdallin 3 Ula 

Abdallin 3 
Abdel 2 Abdel 2 

= Abdel Kerim Al Kasem 1 Gamal Abdel Naser 1 

Abdët 1 Abdët 1 
= Abdët [fis n’Algjeri] 1 

Abdi 4 Abdi 3 Abdiu 1 
= Abdi pasha 2 Çerkez Abdi pashës 1 Sheh Abdiu 1 

Abdul 2 Abdul 2 
= Abdul Mexhidit 1 Abdul Kerim-efendiun 1 

Abdula 1 Abdula 1 
= Abdula Çanga 1 

Abdulbaki-

efendi 

1 Abdulbaki-efendiun 1 
= Abdulbaki-efendiun [naibin (naib, mëkambës, 

ndihmës i kadiut) e kazasë së Grebnës, të sanxhakut 

të Serfixhës, në Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 
Abdülbaki 2 Abdulbaki 1 Abdülbaki 1 

= Abdulbaki Gölpinarli 1 Abdülbaki Gölpinarli 1 
Abdulfetah 1 Abdulfetah 1 

= Perzerinli Abdulfetah begu 1 
Abdulhamdi-

efendi 

1 Abdulhamdi-efendiun 1 
= Abdulhamdi-efendiun [ndihmësin e prokurorit 

publik të kazasë së Krujës (Akça Hisar), të sanxhakut 

të Durrësit, në Vilajetin e Shkodrës, më 1911] 1 
Abdulkader 1 Abdulkader 1 

= Abdulkader Sadruddin-efendiun 1 
Abdulkerim-

efendi 

1 Abdulkerim-efendiun 1 
= Abdulkerim-efendiun [kryeshefin e borxhevet të 

përgjithëshme të Sanxhakut të Durrësit, në Vilajetin 

e Shkodrës, më 1911] 1 
Abdulmexhid-

efendi 

1 Abdulmexhid-efendiun 1 
= Abdulmexhid-efendiun [drejtorin e pyjevet dhe 

xehevet në Vilajetin e Shkodrës, më 1911] 1 
Abdulmuemin-

efendi 

1 Abdulmuemin-efendiun 1 
= Abdulmuemin-efendiun [kryetarin e gjyqit të 

shkallës së parë për çashtje penale të Sanxhakut të 

Senicës, në Vilajetin e Kosovës, më 1911] 1 
Abdulsamid 1 Abdulsamid 1 

= Abdulsamid Mensur-efendiu 1 
Abdulla 1 Abdulla 1 

= Mehmed Abdulla [tregtar prej Prishtine që 

dërgonte mall në Raguzë dhe në Ankonë, në shek. 

XVII] 1 
Abdullah 144 Abdullah 141 Abdullahu 2 Abdullahut 1 

= Abdullah aga 1 Abdullah Hadri 2 Abdullah 

Huremoviqi 1 Abdullah Karjagdiu 3 Abdullah 



Abdullah-efendi 14 Abdyl 

 

 

pasha 1 Kurdpashazade Abdullah pasha 1 

Muhtarpashazade Abdullah pasha 1 Abdullah Zajmi 

114 Abdullah Zajmit 3 Zajmi, Abdullah 4 

Abdullah efendin 1 Abdullah efendi Shllaku 1 

Abdullah Selim-efendiun 1 emiri Abdullah 1 emirit 

Abdullah 1 mbreti Abdullah 1 Abdullah Shabani 1 

Abdullah Shabanin 2 Abdullah Xhambazin 1 

Abdullahu 2 Abdullahut [mbretit të Jordanisë] 1 
Abdullah-

efendi 

1 Abdullah-efendiun 1 
= Abdullah-efendiun [naibin e kazasë së Kërçovës, 

në Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 
Abdullah-

pashë 

3 Abdullah-pashë 3 
= Abdullah-pashë Drenin 1 Abdullah-pashë Drenit 

2 
Abdullahu 3 Abdullahi 1 Abdullahu 2 

= Mevlan Muhamed Mahmut Abdullahi 1 Bahrije 

Abdullahu [aktore e Teatrit amator të Prizrenit] 1 

Bahrije Abdullahut 1 
Abdullahu i 

Madh 

2 Abdullahu i Madh 2 
= “Abdullahu i Madh” [film] 2 

Abdurrahim 50 Abdurahim 4 Abdurrahim 46 
= Abdurahim Gashi 1 Abdurahim Zhuri 3 

Abdurrahim Gashi 30 Abdurrahim Zhuri 16 
Abdurrahman 82 Abdurahman 18 Abdurahmani 1 

Abdurahmanit 1 Abdurrahman 57 

Abdurrahmani 4 Abdurrahmanit 1 
= Abdurahman Çavolli 1 Abdurahman 

Hajdarpasha 1 Abdurahman Saib-efendiun 1 

Abdurahman Shala 11 Abdurahman Shalës 4 

Abdurahmani 1 Abdurahmanit 1 Abdurrahman 

Hifzi-beun 1 Abdurrahman Mati 3 Abdurrahman 

Matin 1 Abdurrahman Matit 1 Abdurrahman Shala 

28 Abdurrahman Shalën 2 Abdurrahman Shalës 

16 Prishtineli Abdurrahman pasha 1 Haxhi 

Abdurrahman pasha 1 Abdurrahman pasha 1 

Abdurrahman pashën 1 Abdurrahman pashës 1 

Abdurrahmani 4 Abdurrahmanit 1 
Abdurrahman-

beu 

1 Abdurrahman-beun 1 
= Abdurrahman-beun [kajmakamin e kazasë së 

Nasliçës, të sanxhakut të Serfixhës, në Vilajetin e 

Manastirit, më 1911] 1 
Abdurrahman-

efendiu 

1 Abdurrahman-efendiun 1 
= Abdurrahman-efendiun [inspektorin e shkollavet 

fillore të Sanxhakut të Durrësit, në Vilajetin e 

Shkodrës, më 1911] 1 
Abdyl 12 Abdyl 12 



Abdyl-beg 15 Abrer 

 

 

= Abdyl Bunjakut 1 Abdyl Frashëri 2 “Abdyl 

Frashëri” 1 Abdyl Frashërit 1 Abdyl Hamidi 1 

Abdyl Hamidit 1 Abdyl Hamitin 1 Abdyl Hoxha 1 

Abdyl Kadi efendiu 1 Abdyl Kadri 1 Abdyl Mexhidi 

1 
Abdyl-beg 3 Abdyl-beg 3 

= Abdyl-beg Frashëri 3 
Abdyl-bej 13 Abdyl-bej 13 

= Abdyl-bej Frashëri 9 Abdyl-bej Frashërin 4 
Abdylhamid 1 Abdylhamidi 1 

= Sulltan Abdylhamidi i II [1878] 1 

Abdylmexhid 2 Abdylmexhidi 1 Abdylmexhidit 1 
= sulltan Abdylmexhidi (1839-1861) 1 fermani i 

Abdylmexhidit (1839) 1 
Abdylmexhid-

efendiu 

1 Abdylmexhid-efendiun 1 
= Abdylmexhid-efendiun [kryesekretarin e kuvendit 

drejtues të Vilajetit të Manastirit, më 1911] 1 
Abdylxhelil-

efendiu 

1 Abdylxhelil-efendiu 1 
= Abdylxhelil-efendiu [shefi i financavet i 

Sanxhakut të Pejës, në Vilajetin e Kosovës, më 1911] 

1 
Abebë 4 Abeba 3 Abebë 1 

= Adis Abeba 3 Adis Abebë 1 
Abedin 22 Abedin 9 Abedini 5 Abedinin 2 Abedinit 5 

= Abedin 1 Abedin Terbeshi 23 “Abedin Terbeshi” 

1 Abedin Terbeshit 4 Abedin Tërbeshit 1 Abedini 5 

Abedinin 2 Abedinit 5 
Abel 1 Abel 1 

= Abel Rejit 1 
Aberkomb 1 Aberkombi 1 

= L. Aberkrombie [poet dhe kritik letrar anglez] 1 
Abidagen 1 Abidagen 1 

Abisiní 7 Abisiní 2 Abisinin 1 Abisinis 2 Abisinisë 2  

Abraham 1 Abraham 1 
= Abraham Linkolni 1 

Abramoviq 2 Abramoviqi 2 
= Veca Abramoviqi 1 Vojo Abramoviqi 1 

Abrash 2 Abrashi 1 Abrashin 1 
= Kadri Abrashi 1 Kadri Abrashin 1 

Abrasheviq 12 Abrasheviq 6 Abrasheviqi 1 Abrasheviqin 3 

Abrasheviqit 2 
= “Abrasheviq” 6 Abrasheviqi 1 Abrasheviqin 2 

“Abrasheviqin” 1 “Abrasheviqit” 1 Kosta 

Abrasheviqit 1 
Abrer 1 Abrer 1 



Abul-Hajr 16 Ad 

 

 

= fisi ilir Abrer 1 

Abul-Hajr 1 Abul-Hajr 1 
= Abul-Hajr Rumi 1 

Abus 3 Abus 3 
= Abus Suud 1 Abus Su’udit 2 

Abver 1 Abverin 1 

Abwehrstelle 1 Abwehrstelle 1 
= shërbimi kontrainformativ AST (Abwehrstelle) 1 

Abzburg 1 Abzburgut 1 
= Monarkija e Abzburgut 1 

Aca 35 Aca 32 Acen 1 Acën 1 Acës 1 
= Aca 3 “Aca Maroviq” 5 Aca Maroviqi 5 Aca 

Maroviqin 1 Aca Maroviqit 6 Aca Radovanoviq 1 

Aca Radovanoviqi 2 Aca Radovanoviqit 1 Aca 

Stojanoviq 1 Aca Stojanoviqi 3 Aca Stojanoviqit 1 

Aca Stojkoviqit 2 Aca Shajbner 1 Acen 1 Acën 1 

Acës 1 
Acante 1 Acante-in 1 

= Acante-in [personazh i Molière-it] 1 
Acev 2 Acev 2 

= Bataloni “Mirçe Acev” [Maqedoni, 1943] 1 

Shoqnija kulturo-artistike “Mirçe Acev” (nga 

Shkupi) 1 
Aclan 1 Alcan 1 

= F. Alcan, Paris [shtëpi botuese e Parizit] 1 
Acta botanica 

Croatica 

1 Acta botanica Croatica 1 
= Acta botanica Croatica [revistë kroate e 

botanikës] 1 
ACTH 4 ACTH 4 

= ACTH [Adrenocorticotropic hormone: hormonit 

adrenokortikotropik] 4 
Aco 10 Aco 10 

= Aco Maroviq 1 “Aco Maroviq” 5 Aco Maroviqi 1 

Aco Maroviqit 1 Aco Shopov 1 Aco Shopovi 1 
Aç 1 Aç 1 

= Jozhef Aç [piktor prej Vojvodine] 1 
Açan 3 Açan 2 Açani 1 

= njifarë njeriu i quejtun Açan (Akan?) 1 O Açan! 1 

Açani 1 
Açkoviqi 6 Açkoviqi 4 Açkoviqit 2 

= Gjoko Açkoviqi [nga Peja, antar i PKJ, më 1940] 2 

Gjoko Açkoviqit 1 Spaso Açkoviqi 1 Spasoje 

Açkoviqi [komandant i batalionit të Patriarkanës, 

Pejë, 1942] 1 Spasoje Açkoviqit 1 
Ad 4 Ad 1 Adi 1 Adit 2 



Ada Ciganlija 17 Adelung 

 

 

= “Zbritja e Krishtit n’Ad” [freskë në Kishën e shën 

Nikollës në Gotovushë të Zhupës së Siriniqit] 1 në 

duert e kryqueme t’Adit 1 nën dyert e thyeme t’Adit 

asht pikturue Adi i ngujuem 1 
Ada Ciganlija 3 Ada Ciganlija 1 Ade Ciganli 2 

= Ada Ciganlija [ujdhesë në lumin Sava në Beograd; 

burgu] 1 Ade Ciganli 2 
Ada-i Kebir 1 Ada-i Kebir 1 

= muhafiz i Ada-i Kebir [më 1770 bahet 

Salihpashazade Emrullah pasha (Rrotulli)] 1 
Adakalé 3 Adakalé 1 Adakalés 1 Ada-kalés 1 

= n’Adakalé [ujdhesë në Danub, jetonte nji koloní e 

madhe ushtarake Shqiptarësh më 1815] 1 prej 

Adakalés 1 fronti i Ada-kalés [në luftën ruso-turke, 

ku morën pjesë edhe shqiptarët, më 1826] 1 
Adam 20 Adam 11 Adami 4 Adamin 4 Adamit 1 

= Adam Jovanoviq 1 Adam Mickijeviq 2 Adam 

Smiti 1 Adam Smithi 1 Adam Smithit 1 Adam Shaf 

1 Adam Shafi 1 Adam Vazhika 1 Johan Adam 

Hiller 1 Johan Adam Hilerit 1 Gijom Adami, 

arqipeshkvi i Tivarit 1 Guliem Adami [kryeshkop i 

Tivarit, shek. XIV] 2 Adami dhe Eva 1 Adamin [e 

“Biblës”] 4 bijtë e Adamit dhe Evës 1 
Adamiç 5 Adamiçit 1 Adamiqi 4 

= Bojan Adamiçit [kompozitor slloven] 1 Bojan 

Adamiqi 1 Luj Adamiqi [publicist amerikan me 

origjinë jugosllave] 3 
Adamov 1 Adamovit 1 

= Jovan Adamovit [kompozitor] 1 
Adamoviq 3 Adamoviq 3 

= L. Adamoviq [ekonomist, 1960] 2 Veselinka 

Adamoviq [ekonomiste, 1960] 1 
Adanë 1 Adanë 1 

= n’Adanë 1 
ADAP 7 ADAP, D, VI 7 

= ADAP, D, VI (Akten zur deutschen auswartigen 

Politik, Serie D, Vol. VI) 7 
ad-Duval 1 ad-Duval 1 

= në Gâmi' ad-Duval prej Munexhimbashi-t 1 
Adelaide 9 Adelaide 8 Adelajdja 1 

= Adelaide Sopi 7 Adelaide Sopit 1 Adelajdja 1 
Adelchi 1 Adelchi 1 

= “Adelchi” [vepër e Manzonit] 1 
Adelung 1 Adelungenit 1 

= principi i Adelungenit (duhet: i Adelungut) [“të 

shkruejmë ashtu si flasim”, të cilin e ka kopjue Vuk 



Adem 18 Adler 

 

 

Karaxhiqi] 1 

Adem 85 Adem 61 A-dem 1 Ademi 10 Ademin 6 

Ademit 7 
= Adem Avdylit 1 Adem Bajrami 1 Adem Bllaca 3 

Adem Buzhala 3 Adem Demaçi 6 Adem Demaçit 5 

Demaçi, Adem 1 Adem Gajtani 16 Adem Gajtanin 1 

Adem Gajtanit 7 Adem Kastrati 4 Adem Kastratit 1 

Ademi [Kastrati] 1 Këlmendi, Adem 1 Adem Kuqi 1 

Adem Mikulovci 2 Adem Mikulovcit 1 Adem 

Mikullovcit 1 Adem Sadiku 2 Adem Sulejmani 1 

Adem Shkreli 1 Adem Topi 1 Adem Voca 1 moj A-

dem 1 Ademi [emën i përveçëm] 1 Ademi 

[personazh i dramës “Hakmarrja” të Jusuf 

Kelmendit] 7 Ademin [personazhi i d. “Hakmarrja” 

të J. K.] 5 dashunija e Hajrijes me Ademin 

[personazhe të dramës “Halit Gashi” të Xhemil 

Dodës 1 Ademit [personazhi i d. “Hakmarrja” të J. 

K.] 6 familjet e Ademit [në katundin Godishnjak, te 

Mitrovica] 
Adem-aga 1 Adem-aga 1 

= Adem-aga [kryetar i këshillit të shkollës së Gusisë, 

më 1917] 1 
Adem-efendiu 1 Adem-efendiun 1 

= Adem-efendiun [muftiun e Vilajetit të Shkodrës, 

më 1911] 1 
Ademq 1 Ademq 1 

= Ademq [fis (familje) në katundin Lubizhdë të 

Hasit, simbas M. S. Filipoviqit, 1940] 1 
Aden 5 Adeni 2 Adenit 2 

= Adeni 2 kriza e Adenit 1 Partija popullore 

socialiste e Adenit 1 
Adi 1 Adi 1 

= “Adi Endre” 1 Shkolla fillore eksperimentale “Adi 

Endre” (në Mali Igjosh, të Vojvodinës) 1 
Adil 1 Adil 1 

= Adil Abazin 1 
Adil-efendiu 2 Adil-efendiun 2 

= Adil-efendiun [naibin e kazasë së Beranës, të 

sanxhakut të Pejës, në Vilajetin e Kosovës, më 1911] 

1 Adil-efendiun [inspektorin e veterinës në Vilajetin 

e Shkodrës, më 1911]1 
Adis 4 Adis 4 

= Adis Abeba 3 Adis Abebë 1 
Adison 2 Adisonit 2 

= sëmundja e Adisonit 2 
Adler 9 Adler 4 Adleri 1 Adlerin 2 Adlerit 2 



Adolf 19 Aequum 

 

 

= A. Adler [psikolog, “Njohuni e njeriut”, 1934] 3 

A. Adlerit 1 Adler L. 1 Adleri 1 Maks Adlerin 

[vepra “Problemet marksiste” 1 Adlerin 1 Adlerit 1  
Adolf 3 Adolf 3 

= Adolf Dëzhete 1 Johann Adolf Hasse 1 Adolf 

Hitleri 1 
Adolph 2 Adolph 2 

= Adolph 1 shkolla amerikane e profesorit Adolph 1 
Adonis 1 Adonisi 1 

= “Venera dhe Adonisi” [komedi e Marin Dërzhiqit] 

1 
Adria 1 Adria 1 

= shoqata Adria Aero Lloyd 1 
Adrian 3 Adrian 1 Adrianit 2 

= Adrian Françesko Boalldjes 1 Shën Adrianit 2 
Adrianët 3 Adrianëve 2 Adrianëvet 1 

= Lidhja e Adrianëve [fis ilir] 1 Lidhja fisore e 

Adrianëve [në kohën e Agronit dhe Teutës] 1 Shteti 

i Adrianëvet 1 
Adrianopojë 1 Adrianopojë 1 

= Adrianopojë [qytet i Ballkanit, shek. XVI] 1 

Adriatik 172 Adriatik 98 Adriatiku 3 Adriatikun 8 

Adriatikut 67 
= n’Adriatik 11 në Adriatik 1 nëpër Adriatik 4 

Bregdeti Adriatik 4 Bregdetin Adriatik 12 Bregdetit 

Adriatik 7 në Det Adriatik 1 Deti Adriatik 7 Deti 

ynë Adriatik 2 Detin Adriatik 24 Detit Adriatik 25 
ADSPJ 7 ADSPJ LP 7 

= ADSPJ LP (Arkivi diplomatik i Sekretariatit 

shtetnor për punë të jashtme, fondi i legatës 

jugosllave në Londër) 7 
Adua 1 Adua 1 

= n’Adua [vend n’ Etiopí] 1 
Adulis 1 Adulis 1 

= Adulis (koloni greke) 1 
Adush 1 Adush 1 

= Adush Goska [prej Puke të Shqipnisë, polic në 

Pejë më 1942] 1 
AEHP 17 AEHP 17 

= AEHP [Arkivi i Entit për histori në Prishtinë] 17 
Aerobee 1 = Aerobee 1 

= raketa e njoftun “Aerobee” 1 
Aequum 1 Aequum 1 

= Claudia Aequum [koloní romake afër burimit të 

Peruçës në Kroaci] 1 



Aestheties 20 Afrim 

 

 

Aestheties  Aestheties 1 
= Aestheties (Estetikën) simbas Hegelit 1 

Afanasjev 2 Afanasjev 2 
= A. Afanasjev 2 

Afërditë 33 Afërdita 22 Afërditë 1 Afërditën 4 Afërditës 

6 
= “Afërdita” [roman i Sterjo Spasses, 1944] 7 

Afërdita 14 [personazh i romanit “Afërdita” të S. 

Spasses] 14 “Afërdita [perëndesha] për fli Rozafën 

lyp” 1 Afërditë 1 Afërditën 4 Afërditës 6 
AFL-CIO  AFL-CIO 1 

= sindikati amerikan AFL-CIO 1 
Afrikë 174 Afrika 13 Afrike 1 Afrikë 37 Afrikën 9 

Afrikës 88 
= Afrika 17 prej Afrike 1 n’Afrikë 25 në Afrikë 12 

Afrikën 9 Afrikës 70 
Afrika 

Ekuatoriale 

Lindore 

1 Afrikën ekuatoriale lindore 1 

Afrika 

Juglindore 

1 Afrikën juglindore 1 

Afrika Jugore 5 Afrikën Jugore 5 Afrikës jugore 5 

Afrika e Jugut 1 Afrikës së Jugut 1 

Afrika Lindore 3 Afrika Lindore 1 Afrikën lindore 2 

Afrika 

Perëndimore 

1 Afrikën Perëndimore 1 Afrikës Perëndimore 

3 

Afrika 

Perëndimore 

Ekuatoriale 

1 Afrikën Perëndimore Ekuatoriale 1 

Afrika 

Qendrore 

1 Afrikën qendrore 2 Afrikës Qendrore 2 

Afrika Veriore 12 Afrika Veriore 2 Afrikën Veriore 10 Afrikës 

Veriore 3 

Afrika 

Veriperëndimo

re  

1 Afrikën Veriperëndimore 1 Afrikës 

Veriperëndimore 1 

Afrika e veriut 2 Afrika e veriut 1 Afrikën e Veriut 1 

Afrika e Zezë 3 Afrikës së Zezë 3 
= historiani i Afrikës së Zezë 1 vendet e Afrikës së 

Zezë [Gana, Guineja dhe Mali] 2 
Afrim 1 Afrimi 1 

= Afrimi [emën mashkulli] âsht i fundit në rresht 1 



Afriq 21 Ager Izvano 

 

 

Afriq 2 Afriq 1 Afriqi 1 
= Vjekosllav Afriq [aktor] 1 Vjekosllav Afriqi 1 

Afrodita 2 Afroditës 2 

= Afroditës [perëndeshës greke] 2 

Aga 69 Ag 1 Aga 40 Ages 1 Agë 2 Agën 2 Agës 24 
= Aga 1 “Aga Imerit” 1 “Aga Ymeri” 1 Aga Ymerit 

4 Dezdar Ag’ Osmanit 1 Alush Aga 5 Avdi Aga 1 

Jah'j Aga 11 Hasan Aga 3 “Hasan Aga” 1 Risto Aga 

1 Ymer Aga 4 “Ymer Aga” 3 Xhafer Aga 1 Sadik 

Ages 1 Ymer Agën 1 Alush Agës 3 Ymer Agës 5 

Smail Agë Çengiqit 1 Dervish Agë Zarës 1 
Agadeva 1 Agadeva 1 

= Ibrahim Agadeva i Mitrovicës 1 
Agaj 1 Agaj 1 

= Haxhi Agaj [tregime persiane, Dh. Pasko] 1 
Agamemnon 4 Agamemnoni 1 Agamemnonin 2 

Agamemnonit 1 
= Agamemnoni [kryekomandant i ushtrive të 

princave grekë në Luftën e Trojës, simbas epit 

“Iliada”] 1 Agamemnonin 2 Agamemnonit 1 
Agani 29 Agani 26 Aganin 1 Aganit 2 

= Fehmi Agani [drejtor i Institutit albanologjik të 

Prishtinës, më 1968] 12 Fehmi Aganin 1 Hilmi 

Agani [albanolog] 11 Hilmi Aganit 1 H. Agani 1 

Sitki Agani 2 
Agata 23 Agata 21 Agatën 1 Agatës 1 

= Agata 2 Agata Kristi 8 Agata Kristit 10 “Shën 

Agata” [nji ndër pronat bujqësore ma të rregullueme 

n’Itali] 1 Agatën 1 Agatës 1 
Agaton 11 Agatoni 1 Agatonin 4 Agatonit 6 

= Agatoni [personazh i komedisë “Agatoni në 

„Familja e pikllueme” të B. Nushiqit] 1 Agatonin 5 

1 Agatonit [personazhi i Nushiqit] 3 Agatonit 

[poetit tragjik te “Gostija” e Platonit] 2 
Agau 1 Agau 1 

= Agau dhe Gamantet [popullsi Hamito-berbere në 

Etiopi, me origjinë nga Afrika e veriut] 1 
Age 1 Ageja 1 

= Ageja [personazh i novelës “Studenti në shtëpi” të 

Migjenit] 1 
Agenor 1 Agenorit 1 

= Agenorit [sundimtarit të Fenikasve] 1 
Agensa 1 Agensa 1 

= Agensa [protagonistat e Tenesi Viliemsit] 1 
Ager Izvano 1 Ager Izvano 1 

= “Ager Izvano” [kangë kreshnike shqiptare] 1 



Agiç 22 Agron 

 

 

Agiç 1 Agiçët 1 
= Agiçët e Rozhajës [familje] 1 

Agillar  Agillar 1 
= “Agillar” [ansambël i lojnave popullore spanjole] 

1 
Agim 43 Agim 7 Agimi 24 Agimin 4 Agimit 8 

= Agim [emër i përveçëm] 3 Agimi [emër i 

përveçëm] 21 Agimi [personazh i romanit “Besniku” 

të Rexhai Surroit] 1 Agimin 3 Agimit 8 Agim 

(Deva) 1 Agim Ibrani 1 Agim Pllumbi 1 Agim 

Rizvanolli 1 “Agimi e Shpresa” [libër me ilustrime, 

për fëmijë] 2 “Agimin e Shpresën” 1 
Agimi 38 Agimi 38 

= “Agimi” (Zora) [fletore] 1 “Agimi i Gjytetnis” 

[vepër e Shtjefën Gjeçovit, 1910] 1 revista për 

çashtje të grave “Agimi” 1 “Agimi” [Shoqní kulturo-

artistike, nga Prizreni] 4 Shoqnija kulturo-artistike 

“Agimi” 20 SHKA “Agimi” 3 shoqnija “Agimi” 4 

kori i “Agimit” 3 orkestra e “Agimit” 1 
Agimi socialist 2 Agimi socialist 2 

= fletushka “Agimi socialist” 1 “Agimi socialist” 

[vjershë e Haxhi Ymerit, 1920] 1 
AGIP 2 AGIP 2 

= AGIP [Azienda Generale Italiane Petroli – 

kompani italiane e vajgurit/petrolit] 2 
Agnjeska 1 Agnjeska 1 

= Agnjeska Osjeçkës 1 
Agrafe 1 Agrafe 1 

= në vilajetin Agrafe 1 
Agram 1 Agram 1 

= “Fëminija n’Agram” [ditari i M. Kërlezhës, 1952] 

1 
Agrelli 2 Agrelli 2 

= Agrelli [linguist] 2 
Agripa 4 Agripa 3 Agripës 1 

= Agripa [filozof, vazhdues direkt i parimeve 

themelore të filozofisë skeptike të Pironit] 3 “tropet” 

e Agripës 1 
Agrippina 1 Agrippina 1 

= “Agrippina” [operë e G. F. Hendelit] 1 
Agrometohija 2 Agrometohija 2 

= “Agrometohija” [sipërmarrje në Pejë] 2 
Agron 18 Agroni 8 Agronin 3 Agronit 7 

= Agroni [mbret i Ilirís, shek. III p. e. s.] 1 Agronin 

[mbretin e Ilirís] 2 Agronit [mbretit t’Ilirís] 3 

Agronit dhe Teutës [mbretënve ilirianë] 2 Agroni 



Agruvium 23 Ahmed-efendiu 

 

 

[emën i përveçëm] 7 Agronin 1 Agronit 2 

Agruvium 1 Agruvium 2 
= Agruvium [vendbanim romak] 2 

Agung 1 Agung 1 
= mbreti muhamedan [musliman] Agung 1 

Agush 13 Agush 2 Agushi 8 Agushin 2 Agushit 1 
= Agushi 2 Agushin 2 Agush Beqiri 2 Ilijaz Agushi 

4 Iljaz Agushi 2 Ramadan Agushit 1 
Agusholli 1 Agusholli 1 

= Halil Agusholli 1 
Ahaçiq 1 Ahaçiqi 1 

= Dr. Ahaçiqi [intelektual slloven, 1848] 1 
Ahajët 1 Ahajëve 1 

= fiset e Jonëve dhe t’Ahajëve [në Greqinë antike] 1 
Ahaje 1 Ahajes 1 

= Principata e Ahajes në Greqí 1 
Aheloje 2 Ahelojes 2 

= lufta e Ahelojes (1358) [në të cilën Shqiptarët i 

thyen Grekët dhe e vranë despotin Niqifor] 1 
Ahil 1 Ahil 1 

= Ahil M. Koci 1 
Ahim 1 Ahim 1 

= Ahim fon Arnim 1 
Ahmagjë 1 Ahmagja 1 

= Ahmagja [mal me maje të rrafshueme në formë 

suke, afër Rozhajës] 1 
Ahmataj 1 Ahmataj 1 

= Ahmataj [mbiemën i nji familjeje prej Rezalle, të 

Drenicës] 1 
Ahmed 70 Ahmed 69 Ahmedit 1 

= Ahmed beg Evrenoszade 1 Ahmed begu 1 Ahmed 

Jesevisë 1 Ahmed Kelmendi 1 Ahmed Kopryly-u 1 

Ahmed Maloku  Ahmed Mumxhiu Ahmed pasha 2 

Ahmed Pashës 1 Ahmed pashës 1 Meleq Ahmed 

pasha 1 Meleq Ahmed Pashën 1 Ahmed Selimi 

Baba Ahmedit 1 Dervish Ahmed pasha 1 Ferik 

Ahmed Hamdi pasha 1 Ferik Ahmed pasha 1 Ferik 

(Marshall) Kôse Ahmed pasha 1 

Hudaverdipashazade Ahmed begu 1 
Ahmed-Besim-

efendiu 

1 Ahmed-Besim-efendiun 1 
= Ahmed-Besim-efendiun [naibin dhe kryetarin e 

gjyqit të shkallës së parë në kazanë e Tuzit, të 

vilajetit të Shkodrës, më 1911] 1 
Ahmed-

efendiu 

2 Ahmed-efendiun 2 
= Ahmed-efendiun [kryesekretarin e kuvendit 



Ahmet 24 Ahura-Mazdë 

 

 

drejtues të Vilajetit të Shkodrës, më 1911] 1 Sejid 

Ahmed-efendiun [naibin të kazasë së Velesit të 

vilajetit të Kosovës (me qendër në Shkup), më 1911] 

1 

Ahmet 231 Ahmet 208 Ahmetat 1 Ahmeti 8 Ahmetin 7 

Ahmetit 7 
= Ahmet Aličić 1 Ahmet Asllanit 1 Ahmet Berisha 

1 Ahmet Beu 1 Ahmet Delis 2 Ahmet Goleshi 1 

Ahmet Halit Jasharoglu 1 Jasharoglu, Ahmet Halit 1 

Ahmet Kelmendi 6 Ahmet M. Kelmendi 2 Ahmet 

M. Këlmendi 3 Ahmet Koronica 1 Ahmet Maloku 

60 Ahmet Meça 3 Ahmet Mumxhija 1 Ahmet 

Mumxhiu 7 Ahmet Muratbegoviqit 1 Gedik Ahmet 

pasha 1 Gedik Ahmetit 1 [Gedik] Ahmeti 1 Ahmet 

Qirezi 18 Ahmet Qirezit 7 Rasim, Ahmet 1 Ahmet 

Selimi 1 Ahmet Spahija 1 Ahmet Spahiu 16 Ahmet 

Spahiut 10 Ahmeti [Spahiu] 1 Ahmetin [Spahiu] 1 

Ahmet Suri-efendiun 1 Ahmet Shehun 1 Ahmet 

Tevfik-efendiun 1 Mbreti Ahmet Zog 3 Ahmet Zog-

beut 1 Ahmet Zogu 23 Ahmet Zogun 6 Ahmet 

Zogut 24 Ahmetat e rij 1 Ahmeti [personazh i 

noveles “Nusja pa duvak” të Sterjo Spasses] 4 

Ahmetin [personazhi i Spasses] 1 Ahmetit 

[personazhi i Spasses] 3 Ahmeti [personazh i filmit 

“Kapiten Lleshi të Zh. Mitroviqit] 3 Ahmetin 

[personazhi i Mitroviqit] 2 Ahmetit [personazhi i 

Mitroviqit] 2 Ahmetin [personazh i dramës “Për 

kafshatën e bukës” të Rasim Filipoviqit] 1 Ahmetin 

[nga Makërmali, Drenicë] 1 
Ahmeti 7 Ahmeti 7 Ahmetit 1 

= Danush Ahmeti – Shala 1 Ekrem Ahmeti [aktor] 1 

Hysen Ahmeti 1 Jasiq Hysen Ahmeti [familje nga 

Deçani] 1 Kapllan Ahmeti [koreograf] 1 Lan 

Ahmeti [tregimtar, kat. Obrîje e Poshtër, Drenicë] 1 

Rustem Ahmeti [tregimtar, kat. Kozhicë, Drenicë] 1 

Selatin Ahmetit [piktor] 1 
Ahmetaj 3 Ahmetaj 3 

= Omer Ahmetaj 2 Ymer Ahmetaj 1 
Ahmet-beg 1 Ahmet-beg 1 

= Ahmet-beg Evronozit [e kishte rrethue Krujën më 

1476] 1 
Ahmet-bei 1 Ahmet-bei 1 

= Ahmet-bei Evrenozi [e kishte rrethue Shkodrën më 

1477] 1 
Ahura-Mazdë 1 Ahura-Mazdën 1 

= Ahura-Mazdën – perëndin e dritës e të zjarmit te 

Persianët 1 



Aida 25 Ajdini 

 

 

Aida 4 Aida 4 
= “Aida” [operë e Gjyzepe Verdit] 2 opera “Aida” 2 

Aiginnis 2 Aiginnis 2 
= Aiginnis 1 Aiginnis, mbreti i Dorasvet 1 

AIHMZ 13 AIHMZ 13 
= AIHMZ (Arkivi i Institutit historik të Malit të Zi) 

1 AIHMZ 12 
AIHU 20 AIHU 20 

= AIHU (Arkivi i Institutit historik ushtarak) 1 

AIHU 19  
AIICG 4 AIICG 4 

= AIICG [Arhiv Istorijskog Instituta Crne Gore: 

Arkivi i Institutit Historik të Malit të Zi] 4 
AIIU 1 AIIU 1 

AIHUJ 2 AIHUJ 

AI-KKLKS 3 AI-KKLKS 3 

AIPA 1 AIPA 1 
= shoqnija AIPA (Azienda itailana Petroli Albania) 1 

Aires 1 Aires 1 
= Buenos Aires 1 

AIUH 23 AIUH 23 
= AIUH [Arkivi i Institutit ushtarak-historik] 23 

AIUHB 8 AIUHB 8 
= AIUHB [Arkivi i Institutit ushtarak-historik t’APJ 

në Beograd] 8 
Aja Sofija 4 Aja Sofi 2 Aja Sofija 1 Aja Sofjes 1 

= Aja Sofi [xhami në Stamboll] 1 xhamija “Aja 

Sofi” 1 xhamija Aja Sofija 1 xhamija e Aja Sofjes në 

Stamboll 1 
Ajani 7 Ajani 7 

= Avdo Sučeska, Ajani 2 A. Sučeska, Ajani 5 
Ajas 2 Ajas 2 

= sadrazemi Ajas pasha 1 Ajas Pashës 1 
Ajas-bej 1 Ajas-beu 1 

= Ajas-beu (1470-75) 1 
Ajdanoviq 1 Ajdanoviqit 1 

= Bajram Ajdanoviqit [piktor] 1 
Ajdini 48 Ajdini 48 

= aradha “Zejnel Ajdini” 12 aradha partizane “Zejnel 

Ajdini” 26 aradha partizane shqiptare “Zejnel 

Ajdini” 2 aradha e parë partizane “Zejnel Ajdini” 1 

aradha e parë partizane operative “Zejnel Ajdini” 1 

aradha e parë NÇ shqiptare “Zejnel Ajdini” 1 aradha 

shqiptare nacionalçlirimtare partizane “Zejnel 

Ajdini” 1 APNÇ shqiptare “Zejnel Ajdini” 2 çeta 



Ajdovshçinë 26 Ajvaz 

 

 

partizane “Zejnel Ajdini” 1 

Ajdovshçinë 1 Ajdovshçinë 1 
= n’Ajdovshçinë [qytet në Slloveni] 1 

Ajet 1 Ajet 1 
= lahutarin Ajet Bilallin 1 

Ajeti 77 Ajeti 64 Ajetin 2 Ajetit 11 
= Profesor Doktor Idriz Ajeti [albanolog] 1 Idriz 

Ajeti 23 Dr. Idriz Ajeti 13 Dr. Idriz Ajetin 2 Dr. 

Idriz Ajetit 6 Idriz Ajeti 12 Idriz Ajetit 2 Dr. I. Ajeti 

6 Dr. I. Ajetit 1 profesor I. Ajeti 1 prof. Ajetit 1 I. 

Ajeti 5 I. Ajetit 1 Ajeti, Idriz 1 [Idriz] Ajeti 2 Idriz. 

A. Ajeti [arsimtar i ramë në Luftën e Dytë Botnore] 

1 

Ajkunë 2 Ajkunës 2 
= Ajkunës 1 motrës së Mujës, Ajkunës [në këngët 

kreshnike] 1 
Ajnagjiní 1 Ajnagjinija 1 

= Anastasija Ajnagjinija 1 
Ajnovc 1 Ajnovci 1 

= Ajnovci [katund te Kamenica] 1 
Ajnshtajn 36 Ajnshtajn 5 Ajnshtajni 17 Ajnshtajnit 14 

= Ajnshtajn 1 Ajnshtajni 17 Ajnshtajnit 11 Albert 

Ajnshtajn 4 Albert Ajnshtajnit 2 A. Ajnshtajnit 1 
Ajnštajn 1 Ajnštajn 1 

= Albert Ajnštajn 1 
Ajshe 4 Ajsha 1 Ajshen 2 Ajshes 1 

= Ajsha [personazh i dramës “Hakmarrja” të Jusuf 

Kelmendit] 1 Ajshen [personazhi i Kelmendit] 2 

Ajshes [emën i përveçëm] 1 
Ajtiq 13 Ajtiq 2 Ajtiqi 8 Ajtiqit 3 

= Predrag Ajtiq [nënkryetar i Këshillit egzekutiv të 

Kosovë-Metohis, më 1959] 2 Predrag Ajtiqi 8 

Predrag Ajtiqit 3 
Ajvalí 35 Ajvali 6 Ajvalija 21 Ajvalije 1 Ajvalis 1 

Ajvalisë 2 Ajvalí 2 Ajvalín 1 Ajvalís 1 
= Ajvali 6 Ajvalí 2 Ajvalija 8 xehroren Ajvalija 1 

“Ajvalija” 6 minierën “Ajvalija” 1 xeherorja 

“Ajvalija” 1 xeheroren „Ajvalija” 1 xeherores 

„Ajvalija” 1 Xeherores së plumbit dhe cingut 

“Ajvalija” 1 xeheroreve të plumbit e cingut 

“Ajvalija” e „Kishnica” 1 Ajvalije 1 Ajvalín 

1Ajvalis 1 Ajvalís 1Ajvalisë 1 “Ajvalisë” 1 
Ajvaz 5 Ajvazi 2 Ajvazin 1 Ajvazit 2 

= Millan Ajvazi [aktor, antar i Teatrit jugosllav të 

dramës, Beograd] 1 Millan Ajvazin 1 Millan Ajvazit 

1 M. Ajvazit 1 Sulejman beg Ajvazi 1 



Ajzenah 27 AKHKKP 

 

 

Ajzenah 1 Ajzenah 1 
= Ajzenah [vend në Gjermani, ku u themelue më 

1863 “Partija socialdemokratike”] 1 
Ajzenahist 1 Ajzenahistat 1 

Ajzenhauer 11 Ajzenhauer 5 Ajzenhaueri 1 Ajzenhauerit 5 
= Dvajt Ajzenhauer 1 gjenerali Ajzenhauer 1 

gjeneralit Ajzenhauer 3 Ajzenhaueri 1 

Ajzenhauerit 5 
Ajzenshtajn 3 Ajzenshtajnit 3 

= Ajzenshtajnit 1 Sergije Ajzenshtajnit 2 
Ajzler 2 Ajzler 1 Ajzleri 1 

= kompozitori Ajzler 1 Ajzleri 1 
Akabë 1 Akabës 1 

= Gjiu i Akabës 1 
Akadémiai 

Kiadó 

1 Akadémiai Kiadó 1 
= Akadémiai Kiadó, Budapest [shtëpi botuese e 

Hungarisë] 1 
Akademii 

Nauk SSSR 

1 Akademii nauk SSSR 1 
= Akademii nauk SSSR, Moskva [Akademija e 

Shkencave e BRSS-së] 1 
Akamba 2 Akamba 1 Akambëve 1 

Akan  Akan 1 
= njifarë njeriu i quejtun Açan, (Akan?) 1 

Akça Hisar 5 Akça Hisar 3 Akçahisar 1 Akçe Hisarin 1 
= Kruja (Akça Hisar) 1 Krujën (Akça Hisar) 1 

Krujës (Akça Hisar) 1 Krujës (Akçahisar) 1 Akçe 

Hisarin (Krujën) 1 
Akdag 2 Akdag-ut 1 

= dr. Mustafa Akdag-ut 1 
Akhenaten 3 Akenhat 1 Akenhaten 2 

= faraoni egjyptian Akenhat 1 faraoni egjyptian 

Akenhaten (duhet: Akhenaten) 1  
Akerman 1 Akermanit 1 

= dispozitat e Konventës s’Akermanit [të lidhun me 

1826] 1 
Akiba 3 Akiba 3 

= Ben Akiba [pseudonim i Branisllav Nushiqit] 1 

“Ben Akiba” [Teatri gazmor i Novi Sadit] 2 
Akif 5 Akif 4 Akifi 1 

= Akif pasha 1 Akif Mehmed pasha 2 Mehmed Akif 

pasha 1 kryeradhitës Akifi 1 
Akil 31 Akil 23 Akili 6 Akilit 2 

= Akil Koci [kompozitor] 23 Akili 6 Akilit 1 

“Zemrimi i Akilit” [i N. Frashërit] 1 
AKHKKP 23 AKHKKP 23 



Akovë 28 Akuile 

 

 

= AKHKKP [Arkivi i Komisionit historik të 

Komitetit krahinor të Lidhjes së komunistëve për 

Kosovë e Metohi në Prishtinë] 22 
Akovë 4 Akova 2 Akovës 2 

= Akova [kaza në sanxhakun e Senicës, të Vilajetit të 

Kosovës, më 1911] 2 Akovës 1 kazaja e Akovës 1 
A-KPLKS 2 A-KPLKS 2 

A-KQLKJ 1 A-KQLKJ 1 

= A-KQLKJ [Arkivi i Komiteti Qendror 

të Lidhjes Komuniste të Jugosllavisë] 1 

Akrojd 1 Akrojdit 1 
= “Vrasësi i Roxher Akrojdit” [roman kriminalistik i 

Agata Kristit] 1 
Akropol 2 Akropoli 2 

Akropolí 1 Akropolia 1 

Ak-Saraj 1 Ak-Sarajit 1 

Akselrod 1 Akselrodi 1 
= L. Akselrodi [filozof marksist rus] 1 

Aksentije 3 Aksentije 3 
= Aksentije Rankoviq 2 Rankoviq, Aksentije 1 

Aksios 1 Aksios 1 
= lumi Axios (shqyptô Aksios) (nuk ka emën grek, 

por ndoshta ilir) 1 
Aksiq 46 Aksiq 26 Aksiqi 11 Aksiqin 3 Aksiqit 6 

= shoku Aksiq 1 Shkolla fillore “Braća Aksiq” 1 

vllazënve Aksiq 1 Aksiqin 1 Millorad-Millutin 

Aksiqi [antar i treshit ilegal, u vra me 1943] 1 Millo 

Aksiqit 1 Millutin Aksiqin 1  

Stanoje Aksiq [antar i Kryesís së Lidhjes socialiste të 

Kosovë-Metohís dhe sekretar i Komitetit të LKS për 

rrethin e Prishtinës, më 1957; kryetari i Këshillit 

ekzekutiv krahinor, më 1963; kryetar i Kuvendit 

krahinor, më 1964] 19 Dr. Stanoje Aksiq 2 Stanoje 

Aksiqi 10 Stanoje Aksiqin 1 Stanoje Aksiqit 4 dr. 

Stanoje Aksiqit 1 Vera Aksiq [sociologe] 2 
Aksjusha 2 Aksjusha 2 Aksjushës 3 

= Aksjusha [personazh i dramës “Pylli” të A. N. 

Ostrovskit] 2 Aksjushës 3 
Aksum 1 Aksum 1 

= n’Aksum, domethanë n’Etiopi 1 
Akşum 2 Akşum 2 

= nji mbretni të fortë dhe të gjanë (Akşum) 1 

organizata shtetnore Akşum 1 
Akuile 1 Akuile 1 



Akulina 29 Alaxha Hisar 

 

 

= Oktaviani erdhi n’Akuile 1 

Akulina 1 Akulina 1 
= Akulina Ivanov 1 

Akva 1 Akva 1 
= Metan Akva, indas nga fisi i Kioveve 1 

Alaidin 3 Alaidin 3 
= Alaidin [lagje e Prishtinës] 2 lagjeve Pirinas dhe 

Alaidin 1 
Alaije 1 Alaije 1 

= në Alaije 1 
Alaca Hisar 2 Alaca Hisar 2 

= Alaca Hisar [Alaxha Hisar, Krushevci,qytet në 

Sërbi; qendër sanxhaku në kohën turke] 2 
Alaca Magaza 1 Alaca Magaza 1 

= Alaca Magaza [gërmadha në lindje të Prizrenit, te 

Prroni i Zi (Kara Potok), të mbetuna nga koha e 

pushtimit turk] 1 
Alajbeg 3 Alajbeg 1 Alajbegu 1 Alaj begut 1 

= Alajbeg (Alay beyi) 1 Alajbegu 1 Saraji i Alaj 

begut [në Prishtinë, më 1660] 1 
Alajzade 1 alajzade 1 

= Mëhalla alajzade 1 
Aulularija 1 Aulularijas 1 

= prej “Aulularijas” të klasikut të njoftun romak 

Plautit 1 
El Alamejn 6 El Alamejn 2 El Alamejni 1 El Alamejnin 1 

El Alamejnit 2 
= El Alamejn 1 Ell Alamejn 1 El Alamejni 1 El 

Alamejnin 1 El Alamejnit 2 
Alan 1 Alan 1 

= t’Alan Patonit 1 
Al-Arab 1 Al-Arabët 1 

= Badavët apo Al-Arabët 1 
Alarod 1 Alarodëve 1 

= “Alarodëve” 1 
Alaskë 2 Alaskë 1 Alaskës 1 

= n’Alaskë 1 akujt e Alaskës 1 
Alasonjë 5 Alasonja 3 Alasonjës 2 

= Alasonja [vend 35 km në juglindje të Servijës, 

kaza e sanxhakut të Serfixhës (Servija), në Vilajetin e 

Manastirit, më 1911] 3 kazaja e Alasonjës 2 
Alaupović 1 Alaupović 1 

= T. Alaupović 1 
Alaxha Hisar 2 Alaxha Hisarin 1 Alaxha Hisarit 1 

= Alaxha Hisarin (Krushevcin) 1 Alaxha Hisarit 



Alb 30 Albert 

 

 

(Krushevcit) 1 

Alb 2 Alb 2 
= Lab – Labëri (nga Alb – Albëni) 1 Lab, Labëri etj. 

Nga Alb, Albëri (Albëni) 1 
Albalat 1 Albalat 1 

= Antoine Albalat 1 
Alban 1 Albanëvet 1 

= fisin ilir t’Albanëvet 1 
Albanesi  Albanesi 1 

= Andrea Alessi Albanesi da Durazzo 1 
Albaneze  Albaneze 1 

= “La Nazione Albaneze” 1 
Albaní 3 Albani 3 

= Albani [toponim, Arbëni] 3 
Albania 8 Albania 8 

= “Albania” 3 “Albania”, Roma 1 të përkohshmen 

“Albania” të Faik Konicës 1 revista “Albania” 1 

revistën “Albania” 1 “Rivista d’Albania” 1 
Albanica 1 Albanica 1 

= duke kërkuar “Albanica” nder arkiva dhe 

biblioteka të jashtme 1  
Albano 3 Albano 3 

= Albano [qytet n’Itali] 3 
Albanoi 7 Albanoi 5 Albanoj 2 

= Albanoi 1 fis ilir Albanoi 1 fisit ilir Albanoi 1 fisit 

të vjetër ilir – Albanoi 1 fisit ilir Arbana – Albanoi 1 

Albanoj 1 fisit ilirian Albanoj 1 
Albanopolis 7 Albanopolis 6 Albano-polis 1 

= qyteti Albanopolis (që gjindej aty dikund në 

Krahinën e Krujës së sotshme) 1 qytetin Albanopolis 

2 Albanopolis 3 Albano-polis 1 
Alber 4 Alber 4 

= Alber Kamy 2 Alber Kamys 1 Alber Tibode 1 
Alberghetti  Alberghetti 1 

= Prato: Alberghetti 1 
Albert 25 Albert 19 Alberti 3 Albertit 3 

= Albert Ajnshtajn 4 Albert Ajnshtajnit 2 Albert 

Chica 1 Albert Dauzat 1 Albert Haketin 1 Albert 

Kinert 1 ingjinieri Albert Simon 1 Albert Shveglerit 

1 Albert Thibaudet 1 helenisti gjerman Albert 

Thumb (shqiptò: Tumb) 1 albanologu I njohtun 

Albert Thumbi 1 Alberti 1 G. Alberti 1 Leon 

Batista Alberti 1 Albertit 3 mbretnit Sigismund, 

Albert dhe Vlladisllav 1 Albert Vajs 1 Dr. Albert 

Vajs 2 



Alberto 31 Aleçkoviq 

 

 

Alberto 6 Alberto 6 
= Alberto Cirese 1 Alberto M. Cirese 1 Alberto 

Morovia 1 Alberto Morovias 2 Alberto Straticos 1 
Albëni 4 Albëni 4 

= Albëri (Albëni) 2 Albëri ose Albëni 1 Lab – 

Labëri (nga Alb – Albëni) 1 
Albëri 3 Albëri 3 

= Albëri (Albëni) 2 Albëri ose Albëni 1 
Albin 1 Albin 1 

= Albin Prepeluhit 1 
Albines 1 Albines 1 

= Albines [Arbënesh] 1 
Alb-It 14 Alb-It 14 

= Albanien und Italien (ma tutje: Alb-It) 14 
Albion 2 Albion 2 

= Albion Smoli 1 n’emnin e stërlashtë Albion për 

Britanín e Madhe 1 
Albomicin 3 Albomicin 1 Albomicini 2 

= Albomicin [antibiotik, që prodhohet prej nji farë 

lloji streptomicini, 1956] 1 Albomicini 2 
Albrecht 1 Albrechta 1 

= Zagreb: Tisak Karla Albrechta (Jos. Witasek) 1 
Albreht 1 Albreht 1 

= Albreht Direri 1 Zagreb: Tisak Karla Albrechta 

(Jos. Witasek) 
Albulen 1 Albulenit 1 

= në fushën e Albulenit, afër lumit Mat 1 
Albulenë 3 Albulenë 2 Albulenës 1 

= fitorja [e Skëndërbeut kundër ushtrisë së madhe 

turke] n’Albulenë [më 1457] 1 fitorja e madhe 

n’Albulenë 1 afër Albulenës 1 
AKHKP 1 AKHKP 1 

= AKHKP [Arkivi i Komisionit historik të Komitetit 

krahinor të Lidhjes së komunistëve për Kosovë e 

Metohi në Prishtinë] 1 
A-KKLKS 74 A-KKLKS 

= A-KKLKS (Arkivi i Komitetit krahinor të LKS) 

74 
Alcesta 2 Alcesta 1 Alceste-in 1 

= “Alcesta” [operë e Cristoph Wilibald Glukut 

(1714-1787)] 1 Alceste-in 1 
Aldous 1 Aldous 1 

= Aldous Haksli 1 
Aleçkoviq 7 Aleçkoviq 5 Aleçkoviqit 2 

= Mira Aleçkoviq [poete sërbe] 2 M. Aleçkoviq 1 



Alegri 32 Aleksandar 

 

 

Mirës Aleçkoviq 1 Aleçkoviq, Mira 1 Mira 

Aleçkoviqit 2 
Alegri 1 Alegrit 1 

= “Mizereren” e Alegrit 1 
Aleko 1 Alekos 1 

= tipi i Alekos në Jevgjit e A. Pushkinit 1 
Aleks 11 Aleks 6 Aleksi 3 Aleksin 2 

= Aleks Buda 1 Buda Aleks 2 Aleks Dundiqin 1 

Aleks Dundiqit 1 vojvoda Aleks Spani prej Drishti 1 

perandori bizantin Aleksi i I Komneni 1 Aleksi 

[personazh i komedisë “Kryet e hudrës” të Kristo 

Berishës] 1 njifarë Aleksi [përmendet si dhurues i 

kishës së shën Teodorit në Bitinjën e Poshtme, më 

1636] 1 “Përmende, Zot, robin tand Aleksin (dhe 

Vasën) në vjetin 1636” 2 
Aleksa 16 Aleksa 16 

= Aleksa Bogosavleviq 1 Aleksa Gj. Bogosavleviq 4 

Aleksa Dundiq 1 “Aleksa Dundiq” 1 Dr Aleksa Ivić 

1 Ivić, dr Aleksa 1 Aleksa Mikiq 2 Mikiq, Aleksa 1 

Aleksa Mitiqit 1 Aleksa Pazarac 1 Aleksa Shantiqit 

2 
Aleksandar 79 Aleksandar 79 

= kritiku i filmit Aleksandar Aleksandri 1 

Aleksandar Aranickit 1 dr. Aleksandar Banoviq 1 

Aleksandar Beliqi 1 Prof. Aleksandar Beliqi 1 

Aleksandar Blloku 1 Aleksandar Bojt 1 

Aleksandar Deroko 1 Aleksandar Dobrohotov 1 

Aleksandar Dymás 1 Aleksandar Gavriqin 1 

Aleksandar Gavriqit 1 Aleksandar Giliqin 1 Dr. 

Aleksandar Gjaja 1 Gjaja, Dr. Aleksandar 1 

Aleksandar Gjurçino 1 Aleksandar Haxhihristovit 1 

Aleksandar Hristov 1 Dr Aleksandar Hristov 1 

Aleksandar Ilijevin 1 Aleksandar Jelikiq 1 Dr. 

Aleksandar Kostić 1 Aleksandar Kovaçeviqi 2 

Aleksandar Kovaçeviqit 2 Aleksandar Lekovski 1 

Aleksandar Lukoviq 1 Aleksandar Magarasheviqi 1 

pedagogu i madh rus, Aleksandar Makarenko 1 

Aleksandar Maroviq 1 Aleksandar Maroviqin 1 Dr. 

Aleksandar Mirkoviq 1 në “Aleksandar Nevskin” 1 

Aleksandar Ogllobin 1 Ing. Aleksandar J. Petroviq 

3 Aleksandar Prijiq 1 Aleksandar Pushkini 1 

Aleksandar Radovanoviqi 4 Aleksandar 

Radovanoviqit 1 Aleksandar Rankoviq 6 

Aleksandar Rankoviqi 7 Aleksandar Rankoviqin 1 

Aleksandar Rankoviqit 1 Rankoviq, Aleksandar 3 

Aleksandar Ranković 3 Aleksandar Sergejeviq-

Pushkini 1 e poetit të famshëm rus Aleksandar 

Sergejeviq-Pushkinit 1 Aleksandar Sërnecës 1 



Aleksandar-Aca 33 Aleksandër 

 

 

Aleksandar Stojanoviqi 2 Aleksandar Tishma 1 

Aleksandar Urdarevski 2 Aleksandar Vuço 1 

Profesor Aleksandar Xhuvani 2 mbretin 

Aleksandar 1 Zamorović, Aleksandar 1 
Aleksandar-

Aca 

1 Aleksandar-Aca 1 
= Aleksandar-Aca Radovanoviqit 1 

Aleksandër 139 Aleksander 13 Aleksandër 108 Aleksandri 7 

Aleksandrin 1 Aleksandrit 10 
= historiani romak Aleksander Appiani 1 

Aleksander Dymas-birit 1 Giljferding (Hilferding), 

Aleksander (1859) 1 regjisori Aleksander 

Kovaçeviq 1 Aleksander Komuloviqit (1584) 1 

Aleksander Pavlloviqit 1 Aleksander Sergejeviç 

Pushkinit 1 Aleksander Rankoviq 1 Rankoviq, 

Aleksander 1 Aleksander Sergejeviç Pushkini 2 

Aleksander von Vagnerit 1 Aleksander Vuço 1 

Aleksandër Bakoçeviqi 1 dr. Aleksandër Beliqi 1 dr 

Aleksandër Beqareviq 1 Aleksandër Borodini 1 

Aleksandër Bulintineanu 1 Aleksandër Dragiq 1 

Aleksandër Dymás 1 Aleksandër Dymas-biri 

(1821-1895) 3 Aleksandër Dymas-birit 7 dr 

Aleksandër Firës 1 Aleksandër Fodulloviqi 1 

Aleksandër Fodulloviqit 1 Aleksandër Kalder 1 

princi Aleksandër Karagjorgjeviqi (në Sërbí, 1853) 

1 regjentit Aleksandër Karagjorgjeviqit [1914-1918, 

1918-1921] 1 simbas udhzimeve t’Aleksandër 

Karagjorgjeviqit [“Obznana”, 1920] 1 mbreti 

Aleksandër [Karagjorgjeviq] (1921-1929, 1929-

1934) 15 vrasja e mbretit Aleksandër në Marsejë 

(më 1934) 1 princ Aleksandër [Karagjorgjeviq] 1 

Aleksandër Koraç 2 Aleksandër Koraçi 1 

Aleksandër Koraçit 2 Aleksandër Koraq 1 

Aleksandër Koraqit 1 Aleksandër Kovaçeviqi 2 

Aleksandër Kovaçeviqit 2 Aleksandër Maksit 1 

Aleksandër Maroviq 1 Aleksandër Matejiqit 1 

Aleksandër Neçakut 1 Aleksandër Obrenoviqit 4 dr 

Aleksandër Ognjanoviq 1 Aleksandër Pavlloviq 2 

Aleksandër Pavlloviqi 1 Aleksandër Petroviq 2 

Aleksandër Petroviqi 3 Aleksandër Petroviqit 2 

Aleksandër Popoviqit 1 Aleksandër Prijiqi 1 

Aleksandër Pushkinit 1 Aleksandër Puzanov 1 

Aleksandër Radovanoviqi 1 Aleksandër Rankoviq 

1 Aleksandër Sergejeviç Pushkini 1 Aleksandër 

Sergejeviç Pushkinin 1 Aleksandër Sergejeviç 

Pushkinit 1 Aleksandër Skarlati 1 Aleksandër 

Skërjabini 1 Aleksandër Vuço 3 Aleksandër Vuços 

1 Aleksandër Xhambazovit 1 Aleksandër Xhuvani 

5 dr. Aleksandër Xhuvanit 1 Dr. Prof. Aleksandër 



Aleksandra 34 Aleksej 

 

 

Xhuvani 1 prof. Aleksandër Xhuvani 6 prof. 

Aleksandër Xhuvanin 1 prof. Aleksandër Xhuvanit 

5 prof. Dr. Aleksandër Xhuvani 1 shejti Aleksandër 

1 kritiku i filmit Aleksandar Aleksandri 1 

Aleksandri i II (1876) 1 Aleksandri [i biri i 

perandorit bullgar Ivan Shishmanit, shek. XV] 1 

Aleksandri i Maqedonís 1 Aleksandri [i 

Maqedonís] 2 në Vlonë sundonte Aleksandri me 

titullin “Zotnues i Kaninës dhe Avlones” [1368] 1 

trashigimtarin, e ri të fronit, [princin] Aleksandrin 

[në Jugosllavi, më 1936] 1 perandorit bullgar 

Aleksandrit 1 Aleksandrit të Madh 2 Medresa e 

Madhe e Aleksandrit të I në Shkup [1925-1941] 1 

Aleksandrit të VI 1 kral Aleksandrit [të Mbretnis 

sërbo-kroato-sllovene] 1 diktatura e Aleksandrit [të 

Mbretnis sërbo-kroato-sllovene] 1 prej Aleksandrit 

(mbretit të Mbretnis sërbo-kroato-sllovene) 1 regjimi 

i mbret Aleksandrit 1 kral Aleksandrit (mbretit të 

Mbretnis sërbo-kroato-sllovene) 1 
Aleksandra 2 Aleksandra 2 

= Aleksandra Kravlanski 1 Aleksandra 

Sinadinoviqi 1 
Aleksandreos 1 Aleksandreos 1 

= V. Appianu Aleksandreos 1 
Aleksandrí 9 Aleksandri 3 Aleksandrija 1 Aleksandrije 1 

Aleksandrinë 1 Aleksandris 1 Aleksandrís 1 

Aleksandrisë 1 
= Aleksandri (Egjypt) 1 n’Aleksandri [qytet në 

Egjypt/Misir] 1 në Aleksandri 1 Aleksandrija e 

Misirit 1 prej Aleksandrije 1 Aleksandrinë e Misirit 

1 Heroni i Aleksandris 1 biblioteka e Aleksandrís 

(shek. IV-I para epokës së ré) 1 muratimi i 

Aleksandrisë 1 
Aleksandri i 

Madh 

1 Aleksandrit të Madh 1 
= Aleksandrit të Madh [mbret i Maqedonisë antike, 

simbas tij Turqit i dhanë emnin (Skender Beg) Gjergj 

Kastriotit, i cili ishte dhanë si peng me 1426] 1 
Aleksandro 3 Aleksandro 1 Aleksandros 2 

= Aleksandro Skarlati (1660-1725) 1 Lek prej 

Aleksandros 1 turq. Skender prej Aleksandros 1 
Aleksandrov 7 Aleksandrov 5 Aleksandrovit 2 

= Aleksandrov 3 G. F. Aleksandrov [historian i 

filizofisë] 2 G. F. Aleksandrovit 2 
Aleksandroviq 1 Aleksandroviq 1 

= Nikollaj Aleksandroviq 1 
Aleksej 6 Aleksej 6 

= Aleksej Arbuzovi 1 Aleksej Arbuzovit 2 Aleksej 



Aleksejevi 35 Alexandri 

 

 

Bullanovi 1 Aleksej A. Gvozdjevi 1 I Aleksej 

Maksimoviqit Pjeshkovit 1 
Aleksejevi 2 Aleksejevi 1 Aleksejevit 1 

= përfaqsuesi i Rusís, Aleksejevi 1 Aleksejevit 1 
Aleksi 13 Aleksi 8 Aleksit 5 

= Andrea Aleksi [arkitekt e skulptor nga Durrësi] 7 

Gjergj Aleksi 1 Andrea Aleksit 5 
Aleksinc 4 Aleksinac 1 Aleksinc 1 Aleksinci 2 

= Aleksinac [qytet në Sërbi] 1 Aleksinc 1 Aleksinci 

2 
Aleksiq 12 Aleksiq 3 Aleksiqi 3 Aleksiqin 1 Aleksiqit 4 

Aleksiqëve 1 
= Aleksiqin 1 “Çardaku i Aleksiqëve” 1 E. Aleksiq 

1 komisar Kërsto Aleksiqi 1 Kërsto Aleksiqi 2 

Kërsto Aleksiqit 2 Millosh Aleksiq [sociolog] 1 

Mirolub Aleksiqit [piktor] 2 Steva Aleksiq [piktor 

luminarist, shek. XIX] 1 
Aleman 1 Aleman 1 

= të prijsit Aleman 1 
Alemdar 1 Alemdar 1 

= Alemdar baba 1 
Alen 5 Alen 1 Alenit 4 

= Alen Rene-s 1 Alenit 4 
Alenka 1 Alenka 1 

= Alenka [personazh i dramës “Dje mbas dite” të 

Mire Stefancit] 1 
Aleppo 1 Aleppo 1 

Alessi 2 Alessi 2 
= Andrea Alessi Albanesi da Durazzo 1 magister 

Andrea Alessi da Durazzo 1 
Alesh 4 Alesh 2 Aleshi 1 Aleshit 1 

= Alesh Bebler 1 Alesh Kershnikut 1 skulptorit 

Andria Aleshit 1 Andrija Aleshi 1 
Aletium 1 Aletium 1 

= Alezio (Aletium) [vend në Kalabri t’Italisë, ku 

janë gjetë epigrafe (mbishkrime) ilire “mesape”] 1 
Alex 2 Alex 1 Alexi 1 

= Z. Alex Degrand 1 Theodor Alexi 1 
Alexa 1 Alexa 1 

= “Çonte Alexa Vayvoda de Negusi de Montenegro” 

1 
Alexandre 1 Alexandre 1 

= Pierre Alexandre Mansigny (1729—1817) 1 
Alexandri 2 Alexandri 2 

= V. Alexandri 2 



Alexandros 36 Algenkunde 

 

 

Alexandros 1 Alexandros 1 
= Llezhder prej greqishtes Alexandros 1 

Alexandru 1 Alexandru 1 
= Alexandru Marcu 1 

Alexius 1 Alexius 1 
= Andreas Alexius Durrhachinus 1 

Alez 1 Alez 1 
= Gjergj Elez (Alez) Alija 1 

Alezio 1 Alezio 1 
= Alezio (Aletium) [vend në Kalabri t’Italisë, ku janë 

gjetë epigrafe (mbishkrime) ilire “mesape”] 1 
Alë 1 Alën 1 

= Alën e re e të bukur 1 
Alfa Kentauri 2 Alfa Kentaur 1 Alfa Kentaurit 1 

= Alfa Kentaur [Alfa Kentauri, sistem dielluer mâ i 

afërmi me sistemin tonë dielluer] 1 drita e hyllit 

shkëlqyes përjashta sistemit dielluer, Alfa Kentaurit 

[mbërrin deri te na për 4 vjet, 3 muej e 20 ditë, që 

âsht nji largësí nji miljon herë ma e madhe se 

largësija midis Venerës dhe Tokës] 1 
Alfi 2 Alfi 2 

= Alfi Kabilios 1 Alfi Kabiljos 1 
Alfons 111 Alfons 26 Alfonsi 29 Alfonsin 24 Alfonsit 

32 
= Alfons Dodés 1 Alfons Vuçer 1 Alfons Vuçeri 2 

Alfons Vuçerit 1 mbreti Alfons i Aragonís 1 

[sundonte n’Italín Jugore në shek. XV, në kohën e 

Skënderbeut] 1 mbreti Alfons 19 mbreti Alfons i V 

[bashkëkohanik i Skënderbeut, anmik i përbetuem i 

Republikës së Venedikut] 7 Alfonsi i V 13 me 

Alfonsin e V [mbretin e Napolit] 11 mbretin 

Alfonsin e V 3 me mbretin aragonez-napolitan 

Alfonsin e V 1 me mbretin e Mbretnisë së Napolit – 

Alfonsin e V 1 me mbretin e Napolit, Alfonsin e V 1 

Alfonsin e V 5 me Alfonsin 1 me mbretin e Napolit, 

Alfonsin e Aragonës 1 mbretit aragonezo-napolitan, 

Alfonsit të V 2 mbretit napolitano-aragonez, 

Alfonsit të V 1 mbretit Alfonsit të V 4 Alfonsit të V 

15 Alfonsit 10 
Alfonso 1 Alfonso 1 

= Alfonso di Aragona 1  
Alfred 6 Alfred 6 

= Alfred Biné 1 Alfred Sislejit 1 Alfred 

Rozembergut 1 Alfred Sovi 1 Alfred de Vinji 1 

Alfred Zharisë 1 
Algenkunde 2 Algenkunde 2 



Al-Haramajn 37 Ali 

 

 

= Algenkunde. – Jena 2 

Al-Haramajn 1 Al-Haramajn 1 
= Shajh al-Haramajn (vali i Meqes e i Medinës) 1 

Al-Horosani 1 Al-Horosani 1 
= Hazreti Hunkar Haxhi Bektash Veli al-Horosani 1 

Algjer 7 Algjer 2 Algjeri 2 Algjerin 3 
= në qytetin Algjer 1 n’Algjer 1 Algjeri [qytet i 

Algjerisë] 1 Algjeri [njani prej tri ejaleteve 

(vilajeteve) në pjesën afrikane të Perandorisë 

otomane në vjetet e parë të tanzimatit, gjysmë 

autonom] 1 Algjerin [në qindvjetshin e XI t’Epokës 

së Vjetër e pushtuen Finikasit; në qindvjetshin e VII 

t’Epokës sonë e pushtuen Arabët; në qindvjetshin 

XVI Turqit e bashkuen me Perandorín e vet] 3 
Algjerí 72 Algjeri 21 Algjerí 3 Algjeria 2 Algjerija 21 

Algjerinë 2 Algjeris 8 Algjerisë 15 
= Algjeri 1 n’Algjeri 17 në Algjeri 3 n’Algjerí 3 

Algjeria 2 Algjerija [vend i Afrikës 

Veriperëndimore, vend i Magrebit] 21 Algjerinë 2 

Algjeris 8 Algjerisë 15 
Ali 1021 Ali 980 Aliu 14 Aliun 4 Aliut 6 Alji 2 

= Ali Abazi 4 Ali Abazin 1 Ali Abazit 1 Ali Agës 1 

Ali Aliu 2 Ali Asllani 4 Ali Asllanit 5 Ali Bajraktari 

4 Ali beg Draga 1 Ali beg Evrenosi (1432-1433) 1 

Ali beg Evrenoszades (1432-1433) 1 Ali begu (1432-

1433) 2 Ali begut 1 Ali bey bin Mahmud Bey bin 

Aranid 1 Evrenosogllu Ali begu 1 Evrenosogllu Ali 

begun 1 Gazi Ali begu 2 Gazi Ali begut 2 

Gazavâtnâme-i Mihaloglu Ali beg 1 Mihaloglu Ali 

begun 1 Mihaloglu Ali begut 1 Ali Binaku 1 shtëpija 

e Ali Binakut 1 “Kangët e Ali Binakut” [poemë e 

Radovan Zogoviqit] 1 Ali Bokshi 5 Ali Bokshin 3 

Ali Bokshit 14 Ali Buletini 2 Ali Çaushi 1 Ali 

Dânish-efendiun 1 Ali Dauti 1 Ali Dema 2 Ali 

Demukaj (prej Deçani) 1 Ali Lan Demukajt (nga 

Deçani) 1 Ali Dida 20 Ali D. Jasiqi 3 Ali Draga 4 Ali 

Dragën 1 Ali Dragës 1 Ali Efendisë 1 Ali Fajik-

efendiun 1 Ali Fehmi-efendiun 1 Ali Gjergjelezit 1 

Ali Hadri 514 Ali Hadrit 3 Ali Hajdar Berisha (nga 

Gjakova) 2 Ali Hajdar-efendiun 1 Ali Haydar Midhat 

2 Midhat, Ali Haydar 1 Ali Hashorva 1 Ali Haxhija 1 

Ali Hifzi-efendiun 1 Ali Hilmi-efendiun 1 Ali Hivzi 

pasha 1 Ali Hoxhën 1 Ali Hoxhës 1 Mehmet Ali 

Hoxha 3 Mehmet Ali Hoxhës 4 njifarë Ali Kalfë 

Shqiptarin (Arnautin) [nga Kosova, që tregtonte me 

Raguzën në shek. XVII] 1 Ali Kelmendi 2 Shkolla 

normale “Ali Kelmendi” [në Pejë] 1 Ali Kelmendin 1 



Ali Baba 38 Aličić 

 

 

Ali Kelmendit 2 Ali Kelcyrës 1 Ali Mula 4 Ali 

Mulën 2 Ali Mulës 1 Ali Musaj 8 Ali Musajt 1 Ali 

Mynif-beun 1 Ali Nevres-efendiun 1 Ali Olloni 

(Gjakovë) 1 Ali Osman-beun 1 Ali Pasha [i Janinës] 

32 Ali Pashën [e Janinës] 3 Ali Pashës [së Janinës] 

26 Ali Pasha i Janinës 1 Ali pashës së Janinës 1 

Mahmudpashazade Ali pasha (1770/1, 1782/3) 2 

Muhamed Ali pasha 1 Siliktar Ali pasha 1 Ali pashë 

Gusija 1 Mehmet Ali Pashë Maxharit 1 Ali Pashë 

Tepelena (Janina) 3 Ali Pashë Tepelenës 4 Ali 

Podrimen 1 Ali Podrimes 1 Ali Podrimës 2 Ali 

Podrimja 6 Ali Podrimjes 1 Ali Rexha 144 Ali Riza-

efendiu 1 Ali Riza-efendiun 11 Ali Riza pasha 

(1851/2) 1 Ali Saib-efendiu 1 Ali Suri-efendiun 1 Ali 

Sutaj 1 Ali Shefik-efendiun 1 Ali Šukrija 1 Ali 

Shukrija 24 Ali Shukrisë 1 Ali Shukriu 16 Ali 

Shukriun 3 Ali Shukriut 3 Demë Ali Tarakut 1 Ali 

Ulvi-efendiun 1 Ali Ulluçi 1 kusarët e Ali Ulluçit 1 

Ali Vrioni 1 Ali Xhabirit 1 Ali Xhevdet-efendiun 1 

Ali Zuhdi-efendiun 1 Ali [emën mashkulli] 3 Aliu 

[personazh i romanit “Rrushi ka nisë me u pjekë” të 

Sinan Hasanit, 1957] 5 Aliut [Personazhi i 

“Rrushi…”] 1 Aliu [personazh i romanit “Nji natë e 

turbullt” të Sinan Hasanit, 1961] 4 Aliun 

[Personazhin e “Nji natë…”] 2 Aliu [personazh i 

romanit “Malsorja” të Nazmi Rrahmanit, 1965] 2 

daktilograf Aliu [Pejë, 1942] 1 shën Ilinë (Aliun) 1 

Aliun 1 vorri i hazreti Aliut 1 timari i Karli oglu 

Aliut 1 “Tryeza e Aliut” [tregim i Hilmi Maliqit] 1  
Ali Baba 6 Ali Babai 4 Ali Babait 1 Ali Babán 1 

= Ali Babai [nga legjenda/filmi “Ali Babai dhe 40 

hajdutët] 4 disa verzione të “Ali Babait dhe të 40 

hajdutëve” 1 Ali Babán dinak e mendjehollë 1 
Ali-beg 1 Ali-beg 1 

= “Ghazevat name-i Ali-beg Mihal-Oglu” 1 
Alibegaj 2 Alibegaj 1 Alibegajt 1 

= Jakup Alibegaj 1 Jakup Alibegajt 1 
Alibegoviq 1 Alibegoviq 1 

= Kupo Alibegoviq 1 
Ali-beu 3 Ali-beu 1 Ali-beun 2 

= Ali-beu [drejtor i Drejtoris telegrafike, në qendrën 

e Vilajetit të Kosovës, në Prishtinë, më 1870] 1 

Mehmed Ali-beun 2 
Aliçiq 1 Aliçiqi 1 

= A. Aliçiqi [historian boshnjak] 1 
Aličić 8 Aličić 8 

= Ahmet Aličić [historian boshnjak] 1 Aličić, Ahmed 



Alidema 39 Ali-Riza-efendi 

 

 

1 A. Aličić 6 

Alidema 1 Alidema 1 
= Haki Alidema [drejtori i Shkollës fillore të 

Pozharanit, më 1966] 1 
Ali Gün 5 Ali Gün 1 Ali günü 1 Ali günü-t 3 

= në Ali Gün [janë mbajtë solemnitete të mëdha 

edhe në Gülbaba Türbesi të Mitrovicës] 1 në Ali 

günü (me 2 gusht) 1 ditën e “Ali günü-t” [ditën e 

Shën Ilisë, më 2 gusht] 3 
Aligjerc 3 Aligerce 1 Aligjerci 2 

= Aligerce 1 Aligjerci [katund në rrethin e 

Preshevës] 2 
Aligieri 4 Aligeri 2 Aligerit 1 Aligierit 1 

= Dante Aligeri 1 Dante Aligerit 1 D. Aligeri 1 

Dante Aligierit 1 
Alija 17 Alija 11 Alijen 1 Alin 1 Alinë 1 Alis 2 Alís 

1 Alisë 1 
= Alija 5 Alija Alijagiqi 1 Bekë Alijen 1 Bojiçiq 

Alija 1 Gjergj Elez (Alez) Alija 1 Gjerzelez Alija 1 

Muhamed Alin 1 Gjergj Elez Alinë 1 Gjerzelez Alis 

2 Gjergj Elez Alisë 1 Haxhi Alija [njani prej prijësve 

të famshëm të kusarëve (piratëve) t’Ulqinit, shek. 

XVII] 1 Syret Alija 1 Syret Alís 1  
Alijagiq 1 Alijagiqi 1 

= Alija Alijagiqi 1 
Alije hanmi 6 Alije hanmi 4 Alije hanmit 2 

= Alije hanmi [personazh i dramës “Bashkëshortët” 

të Muharrem Qenës] 4 Alije hanmit 2 
Alikije 1 Alikijes 1 

= racionalizmi gnoseologjik bashkëkohor i Ferdinand 

Alikijes [filozof francez] 1 
Alimusaj 3 Alimusaj 3 

= Nimon Alimusaj [Dashnorët e katundit në kangët 

popullore shqipe] 3 
Ali-pashë 33 Ali-pasha 8 Ali-Pashë 6 Ali-pashë 6 

Alipashën 2 Ali-pashën 2 Ali-pashës 9 
= Mehmed Ali-pasha 6 [Mehmed] Ali-pasha 2 Ali-

pashë Gusija 3 Ali-pashë Gusisë 1 Ali-Pashë 

Tepelena 5 Ali-Pashë Tepelena (Janina) 1 Ali-pashë 

Tepelenës 2 Mehmed Ali-pashën [1444] 1 Mehmed 

Alipashën [1444] 1 Alipashën [1444] 1 Mehmed 

Ali-pashës 4 Mehmet Ali-pashës 3 vezirit të madh 

Ali-pashës [1856] 1 Siliktar Ali-pashës 1 
Ali-Riza-efendi 1 Ali-Riza-efendiu 1 

= Ali-Riza-efendiu [ndihmësi (vekil) i mutasarrifit të 

Sanxhakut të Pejës, në Vilajetin e Kosovës, më 1911] 



Alisa 40 Alois 

 

 

1 

Alisa 6 Alisa 3 Alisën 2 Alisës 1 
= Alisa [personazh i komedisë “Alisa në vendin e 

mrekullive progresive të Sllobodan Novakoviqit] 3 

Alisën 2 Alisës 1 
Aliu 11 Aliu 11 

= Ali Aliu [gazetar dhe kritik i së përjavshmës së 

Shkupit “Flaka e Vëllazërimit”, më 1967] 2 Haxhi 

Aliu [antari i ish-Komitetit të Turqve të rij] 1 

Mehmet Aliu (në Has) 1 Muhamed Aliu [Muhamed 

Ali pasha i Misirit, shqiptar, luftoi kundër sulltanit 

më 1839] 2 Sulejman Aliu [përkthyes] 2 Sylejman 

Aliu 1 Sh. Aliu 2 timari i Karli oglu Aliut 1 
Alizoti 6 Alizoti 4 Alizotit 2 

= Fejzi Alizoti [e drejtonte komesariatin e naltë civil 

për Kosovë, Dibër e Strugë, më 1941] 3 komesari i 

naltë civil, Alizoti 1 F. Alizotit 1 Alizotit 1 
Al-janak 1 Al-janak 1 

= Al-janak Mustafa pasha (1862/3) 1 
Aljija 1 Aljija 1 

= Hilmija, Alija e jo kurrsesi Hiljmija, Aljija 1 
Alkalaj 1 Alkalaj 1 

= Alkalaj M. 1 
Alkanuni 1 Alkanuni 1 

= Sulejmani II, I quejtun “Alkanuni” 1 
Alketa 1 Alketan 1 

= me Ariban dhe pasardhësin e tij Alketan 1 
Alkibiad 2 Alkibiadit 2 

= zilija e Alkibiadit ndaj Sokratit [nga “Gostija” e 

Platonit] 1 lavdërimi i Alkibiadit Sokratit [nga 

“Gostija” e Platonit] 1 
Alma 1 Alma 1 

= Alma [vend n’Italín e veriut] 1 
Alma 3 Alma 3 

= Alma Goldshtajn [mikrobiologe] 1 Alma 2 
Almas  Almasi 1 

= Gabor Almasi 1 
Almagià 2 Almagià 2 

= Roberto Almagià 2 
Almira 1 Almira 1 

= “Almira” [operë e Georg Friedrich Händeli-t ) 

1685-1795) 1 
Almus 1 Almus 1 

= në Bullgarí Almus (sod Llom) 1 
Alois 1 Alois 1 



Alojz 41 Allaman 

 

 

= Schmaus, dr Alois 1 

Alojz 2 Alojz 2 
= Alojz Srebotnjakut 1 Alojz Shmauzi 1 

Aloshë 8 Alosha 3 Aloshën 3 Aloshës 2 
= Alosha [protogonist i romanit autobiografik 

“Fëminija” të Maksim Gorkit] 3 Aloshën 3 Aloshës 

2 
Alpe 13 Alpe 3 Alpet 4 Alpeve 6 

= Alpe 2 male Alpe Shqiptare 1 Alpet 3 Alpet 

Sllovene 1 Alpeve të Sllovenisë 1 Alpeve 3 Alpeve 

lindore 1 Alpeve të Zvicrës 1 
Al Shaba 1 Al Shaba 1 

= gazeta “Al Shaba” 1 
Alshiq 1 Alshiqi 1 

= Alshiqi [bark i fisit Berishë] 1 
Altin 1 Altin 1 Altini 1 

= Altin ili I (Malsija e Gjakovës) 1 viset e 

atëhershme Altini (Reka dhe Malsija e Gjakovës) 1 
Altomanoviq 1 Altomanoviqit 1 

= Nikolla Altomanoviqit [shek. XV] 1 
Altun-ili 1 Altun-ili 1 

= Altun-ili (rajoni ndërmjet Pejës, Gjakovës dhe 

Polimlës) 1 
Alush 35 Alush 22 A-lush- 3 Alushi 2 Alushit 8 

= Alush Gashi 9 Alush Gashin 2 Alush Gashit 2 

Alush Zariqit 1 dramë e Alushit dhe e Sherifës 

[personazhe të dramës “Oda e errët” të Vuk 

Filipoviqit, 1956] 1 
Alush aga 8 Alush Aga 5 Alush Agës 3 

= Alush Aga [personazh i dramës “Oda e errët” të 

Vuk Filipoviqit, 1956] 5 Alush Agës 3  
Alush-beg 3 A-lush-beg 3 

= “Ta ka fal A-lush-beg be-qa-ri” [nga nji kangë 

popullore] 3 
Alvaniti 1 Alvaniti 1 

= Arvaniti ose Alvaniti 1 
Alvanoi 1 Alvanoi 1 

= fis ilir Albanoi (Alvanoi) 1 
Allagë 2 Allagës 2 

= Rijekën e Allagës 1 Allagës 1 
Allah 6 Allah 2 Allahu 1 Allahun 1 Allahut 2 

Allamande 1 Allamande 1 
= “Allamande, Sarabande Gavotte” të Purselit 1 

Allaman 2 Allamanit 2 
= “në kohën e Allamanit” 1 për sundimin e 



Allashi i Madh 42 Amazoní 

 

 

Allamanit 1 

Allashi i Madh 1 Allashit 1 
= Allashit të Madh dhe të Vogël [katunde të rrethit të 

Lipjanit] 1 
Allaupoviq 1 Allaupoviqi 1 

= T. Allaupoviqi 1 
Allcoa  Allcoa 1 

= gjiganti i aluminiumit “Allcoa” 1 
Allexio 1 Allexio 1 

= Bariu “Allexio de Drivasto dicto BARlloech” (vj. 

1382) 1 
Allku 1 Allku 1 

= Rashid Allku [luftar më 1942, Pejë] 1 
Allojz 2 Allojz 2 

= Dr. Allojz Shmausit 1 akademiku prof. dr Allojz 

Tavçar 1 
Alltin 4 Alltin 3 Alltini 1 

= në visin Alltin 1 Alltin 2 Alltini 1 
Alltman 2 Alltman 1 Alltmanit 1 

= Gavro Alltman 1 G. Alltmanit 1 
Alltuneli 3 Alltuneli 3 

= Allti apo Alltuneli (turq.) 1 kadiu I Gjakovës 

(Alltuneli) 1 vis Alltuneli 1 
Allulli 2 Allulli 2 

= S. Allulli 1 Allulli 1 
Amadeus 8 Amadeus 8 

= Volfgang Amadeus Mocart 3 Volfgang Amadeus 

Mocarti 1 Volfgang Amadeus Mocartin 1 Volfgang 

Amadeus Mocartit 2 Volfgang Amadeus Mozarti 

(Mocarti) 1 
Amalija 7 Amalija 4 Amalis 3 

= Amalija Zagorçiq 1 Zagorçiq, Amalija 1 Amalija 

e Shilerit 2 Amalis 3 
Amaltheia 1 Amaltheia-it 1 

= Mauthi (Elbasan. Emni I ndonji zane) prej 

Amaltheia-it 1 
Aman 2 Aman 1 Amani 1 

= n’Aman 1 Amani 1 
Amar 1 Amari 1 

= Isak Amari [kryetar i Këshillit republikan të 

Lidhjes së teatrave të Sërbisë, 1965] 1 
Amasja 1 Amasjes 1 

= Amasjes [qytet në Turqi] 1 
Amazoní 1 Amazoni 1 

= n’Amazoni 1 



Ambroziana 43 Ami 

 

 

Ambroziana 2 Ambroziana 2 
= Ambroziana 1 në bibliotekën Ambroziana të 

Milanos 1 
Ambrozh 3 Ambrozhi 1 Ambrozhit 2 

= Ambrozhi 1 Ambrozhit 2 
Amerika 

Jugore 

1 Amerika Jugore 1 Amerikën Jugore 2 

Amerikës Jugore 8 
= Amerika Jugore 1 n’Amerikën Jugore 2 

t’Amerikës Jugore 8 
Amerika e 

Jugut 

2 Amerikën e Jugut 2 Amerikës së Jugut 1 
= n’Amerikën e Jugut 2 t’Amerikës së Jugut 1 

Amerikë 

Latine 

12 Amerikë Latine 6 Amerikën Latine 6 

Amerikës Latine 23 
= në Amerikë Latine 5 n’Amerikë Latine 1 

Amerikën Latine 1 n’Amerikën Latine 3 në 

Amerikën Latine 1 pa Amerikën Latine 1 

Amerikës Latine 11 t’Amerikën Latine 7 të 

Amerikën Latine 5 
Amerika 

Veriore 

10 Amerika Veriore 1 Amerikë Veriore 3 

Amerikën Veriore 6 Amerikës Veriore 4 
= Amerika Veriore 1 në Amerikë Veriore 2 

n’Amerikë Veriore 1 Amerikën Veriore 2 

n’Amerikën Veriore 4 Amerikës Veriore 2 

t’Amerikës Veriore 4 
Amerika e 

Veriut 

4 Amerikën e Veriut 4 Amerikës së Veriut 4 
= n’Amerikën e Veriut 4 e Amerikës së Veriut 1 

t’Amerikës së Veriut 4 
Amerikë 300 Amerika 18 Amerikat 2 Amerikave 2 

Amerike 15 Amerikë 54 Amerikën 14 

Amerikës 195 
= Amerika 18 dy Amerikat 2 dy Amerikave 2 prej 

Amerike 3 “Kushërini prej Amerike” [komedí e 

Rajko Stojadinoviqit, 1957] 12 Amerikë 3 

n’Amerikë 49 n’Amerikë (SHBA) 1 n’Amerikë – 

SHBA 1 kabli Europë – Amerikë 1 Amerikën 14 

Amerikës 38 Shtetet e Bashkueme t’Amerikës 83 

Shteteve të Bashkueme t’Amerikës 33 Shtetevet të 

Bashkueme t’Amerikës 1 
Ammianus 1 Ammianus 1 

= Ammianus Marcellinus 1 
Ami 22 Ami 22 

= udhëpërshkruesi françez Ami Bue 2 Ami Bue 10 

Ami Bue-a 1 Ami Bue-s 1 Ami Bues 1 Ami Bue-ut 

1 Ami Boue 1 Ami Boué 3 Boué, Ami 1 Ami Bouie 

1 



Amijen 44 Ana 

 

 

Amijen 1 Amijen 1 
= prej qytetit Amijen 1 

Aminta 1 Aminta 1 
= “Aminta” e Tasos 1 

AMMI 2 AMMI 2 
= AMMI [Azienda Minerali Metallici Italiani – 

Shoqnija italiane për xehet metalike; më 1939 ka 

nxjerrë tetë milion tona xehe hekuri prej minjerave të 

Shqipnisë] 1 
Amore 1 Amores 1 

= me shigjetën e Amores i plagos zemrën 1 
Amorgos 1 Amorgos 1 

= toponimet greke: ‘Amurgos, ‘Aurgospolis, 

‘Amorgospolis, ‘Amorgos 1 
Amorgospolis 1 Amorgospolis 1 

= toponimet greke: ‘Amurgos, ‘Aurgospolis, 

‘Amorgospolis, ‘Amorgos 1 
Amper 1 Ampére-it 1 

= mbas zbulmit t’Ampére-it në lidhje me rrymat 

molekulare 1 
Amrush 1 Amrushi 1 

= Mileta Amrushi [komunist, u vra më 1942] 1 

Amsterdam 24 Amsterdam 11 Amsterdamit 11 

Amstërdamit 2 
= Amsterdam 11 Amsterdamit 11 Amstërdamit 1 të 

komunës s’Amstërdamit (Hollandë) 
Amt 3 Amt 1 Amt-in 2 

= Auswärtiges Amt (ma tutje: AA) 1 e informon ma 

tutje Auswartiges Amt-in 1 e njofton ma tutje 

Auswartiges Amt-in 1 
Amurgos 1 Amurgos 1 

= toponimet greke: ‘Amurgos, ‘Aurgospolis, 

‘Amorgospolis, ‘Amorgos 1 
An 1 An 1 

= An Jangut 1 
Ana 76 Ana 53 Anat 1 Anës 25 

= Ana 1 Ana Brondelie 1 Dr. Ana Çekanovska 1 

Ana Dalderz 1 Ana Firling 2 Ana Frank 3 “Ditari i 

Ana Frankut” 2 “Ditarit t’Ana Frankut” 1 Ana e 

Lezës 1 Ana Lipshes 1 Ana Karenina 1 Ana 

Karenina e Tolstojit 1 “Ana Karaninës” të Tolstoit 1 

“Ana Karenina” 6 kroniku Ana Komnen 1 Ana 

Mihajllovna 1 Ana Vasilijevna Zhakllar (mbiemni i 

prindëve Krukovskaja) 1 krahina Ana e Malit 1 Ana 

e Malit 1 Ana Marija 10 Ana Marijen 4 Ana Marijes 

8 Ana Matiqi 1 Ana Mrukallo (Zagreb) 1 Ana 



Anabela 45 Ana Marija 

 

 

Mihajllovna 1 filmi artistik “Tri Anat” 1 Anës 6 

Anës Dalders 2 Anës Firling 2 Anës Frank 3 “Ditari 

i Anës Frank” 4 “Ditarin e Anës Frank” 2 “Ditarit 

t’Anës Frank” 4 katundarët e Anës Malit 1 krahina e 

Anës Malit 1 
Anabela 1 Anabela 1 

= Anabela Bruker 1 
Anaconda  Anaconda 1 

= Anaconda – kapitali englez, amerikan dhe francez 

1 
Anadoll 30 Anadolit 2 Anadoll 14 Anadolli 2 Anadollin 

1 Anadollit 11 
= Anadolit 2 n’Anadoll 13 për Anadoll 1 Anadolli 

2 Anadollin 1 Anadollit 11 
Anadollí 1 Anadolli 1 

= deri n’Anadolli 1 
Anaf 3 Anaf 3 

= Stana Koshanin – Anaf 1 Anaf Stana, Koshanin 1 

Anaf, Koshanin Stana 1 
Anakreon 1 Anakreonit 1 

= poetit grek Anakreonit 1 
Anakreont 3 Anakreontit 3 

= lumbardha e Anakreontit 1 pëllumbi I 

Anakreontit, poetit erotik të Greqisë së lashtë 1 

pëllumbit t’Anakreontit 1 
Anaksagora 1 Anaksagorës 1 

= Anaksagorës [filozof i vjetër grek] 1 
Anaksimander 1 Anaksimanderi 1 

=– Anaksimanderi [ndër filozofët e parë grekë[ 1 
Anaksimen 2 Anaksimenit 2 

= simbas mendimit t’Anaksimenit [filozof i vjetër 

grek] 1 Anaksimenit 1 
Anamali 1 Anamali 1 

= Anamali (rrethi i Tivarit) 1 
Ana e Malit  Anë të Malit 2 Anën e Malit 1 Anës Malit 2 

Anës së Malit 2 
= n’Anë të Malit [krahinë në jug të Malit të Zi, afër 

Ulqinit, me qendër në Vlladimir] në të tanë Anën e 

Malit 1 katundarët e Anës Malit 1 krahina e Anës 

Malit 1 katundet e Anës së Malit 2 
Anamalain 1 Anamalain 1 

= Univerziteti Anamalain në Madrasa të Hindís 1 
Ana Marija 22 Ana Marija 10 Ana Marijen 4 Ana Marijes 8 

= Ana Marija [personazh i romanit “Kronika e 

Travnikut” të I. Andriqit] 10 Ana Marijen 4 Ana 

Marijes 8 



Anaprodita 46 Andersen 

 

 

Anaprodita 1 Anaprodita 1 
= Anaprodita [perendeshë] 1 

Anastas 4 Anastas 4 
= Dodi, Anastas 1 Anastas Grabovani 1 Anastas 

Lulo 2 
Anastasija 1 Anastasija 1 

= Anastasija Ajnagjinija 1 
Anastasijeviq 1 Anastasijeviq 1 

= skulptori Boris Anastasijeviq 1 
Anatol 2 Anatol 1 Anatolit 1 

= Anatol Fransi 1 Anatolit 1 
Anatolij 1 Anatolij 1 

= Anatolij Sobolev 1 
Ancel 3 Ancel 1 Anceli 1 Ancelin 1 

= dijetari amerikan Dr. Ancel Keys 1 Ivan Anceli 1 

socialistin e shquem kroat Ivan Ancelin 1 
Ancona 1 Ancona 1 

= D’Ancona [ithtar i “teorisë së migracionit” lidhun 

me origjinën e kangëve popullore epike] 1 
ANÇ 1 ANÇ 2 

= ANÇ [Aradha Nacional-Çlirimtare] 1 ANÇ 

partizane 1  
Ançica 3 Ançica 1 Ançicën 1 Ançicës 1 

= Ançica [personazh i komedisë “Kryekungulli” të 

Jovan Sterje Popoviqit, 1830] 1 Ançicën [personazh 

i komedisë “Arkulini” të Marin Dërzhiqit] 1 Ançicës 

[nga “Arkulini”] 1 
ANÇP 2 ANÇP 2 

= ANÇP [Aradha Nacional-Çlirimtare Partizane] 1 

ANÇ partizane “Emin Duraku” 1 Shtabin e 

përkohshëm kryesor t’ANÇP e t’UV për Kosovë-

Metohi 1  
Andaluzí 1 Andaluzija 1 

= Andaluzija [krahinë në Spanjë] 1 
Andaman 1 Andaman 1 

= n’ishullin Andaman [në gjiun e Bengalit] 1 
Ande 4 Andeve 4 

= Andeve 1 Andeve, varg-male n’Amerikën e Jugut 

1 në fushënalten e Andeve 1 në pllajën (rrafshnaltën) 

e Andeve 1 
Andersen 9 Andersen 5 Andersenin 1 Andersenit 3 

= Hans K. Andersen [shkrimtar për fëmij, 

Mbretnesha borëbardhë] 2 Hans Andersen 

[Borëbardha] 1 Andersen, Hans K. 1 Andersen, 

Hans 1 Andersenin 1 Andersenit 2 Shpërblimi i 

Andersenit 1 



Anderson 47 Andrea 

 

 

Anderson 3 Anderson 1 Andersoni 1 Andersonit 1 
= dramatizim i Maksvel Andersonit 1 Shervud 

Andersoni [shkrimtar amerikan] 1 Dr. William 

Anderson [profesor i anestologjís n’universitetin e 

shtetit Teksas] 1 
Andervud 1 Andervud 1 

= Rober Andervud Xhonsoni 1 
Andetri 1 Andetri 1 

= në kështjellën Andetri (Muqi I soçëm – në veri të 

Splitit) 1 
Andeu 1 Andeut 1 

= t’Engjëll Andeut 1 
Andinus 1 Andinus 1 

= Andinus [perëndi i ilirëve] 1 
Andjus 5 Andjus 5 

= Andjus (1951) Andjus dhe Smith (1955) 1 

Andjus R. and Smith (1955) 1 Andjus dhe Kamberi 

(1964) 1 Andjus, R. K. dhe Kamberi, I. (1964) 1 
Andra 6 Andra 6 

= Andra Bankoviqin 1 Andra Çukiq 2 Andra 

Çukiqi 2 Andra Çukiqit 1 
Andrassy 2 Andrassy 2 

= Juraj Andrassy [jurist] 1 Andrassy 1 

Andrash 4 Andrashin 2 Andrashit 
= Andrashin 2 Andrashit [shefit të delegacionit 

austrohungarez në Kongresin e Berlinit, 1878] 2 
Andre 57 Andre 18 Andreu 14 Andreut 24 Andres 1 

= Andre Kajatit 1 Andre Leo 1 Andre Leo Zhakllar 

1 Andre Lot 1 Andre Loti 1 Andre Mason 1 Andre 

Moroa 1 Andre Philip 1 Andre Stefi 1 Andre [Stefi] 

2 Andres [Stefi] Andre Sumës 1 Andre Topia 1 

Andre Topija 2 Andre Topisë 2 Andre Zhidi 1 

Andreu [Andrea Aleksi, shek. XV] 14 Andreut 

[Andrea Aleksit] 23 Shën Andreut 1 
André 4 André 4 

= André Bretoni 1 François André Danican Philidor 

1 André Ernest Modeste Grétry 1 André Levèfre 1 
Andrea 42 Andrea 41 Andreas 1 

= Andrea Aleksi 6 Andrea Aleksit 5 Andrea 

[Aleksi] 13 “magister Andrea Alessi da Durazzo” 

(mjeshtri Andrea Aleksi nga Durrësi) 1 Andrea 

Alessi Albanesi da Durazzo 1 “magistro Andrea 

lapicide” (mjeshtri Andrea gurëlatuesi) 1 mjeshtri i 

vjetër, plaku Andrea 1 Andrea (Ndreu) 1 Andrea 

Durno 1 Andrea Gropa 1 Andrea Kaçiq Mijoshiqit 

1 Andrea Nicolo da Durazzo 1 Andrea Skanjeti 1 



Andreev 48 Andrija 

 

 

Andrea Topija 1 Andrea Zmajeviçit 1 Angelo 

Andrea [1553] 1 princi Andrea [personazh i romanit 

“Lufta e paqja” të Leon Tolstojit] 1 Andrea > Ndre, 

Ëndre 1 Andreas Alexius Durrhachinus 1 
Andreev 1 Andreev 1 

= N. P. Andreev 1 
Andreis 5 Andreis 5 

= Josip Andreis [Historija e muzikës] 1 [Josip] 

Andreis 4 
Andrej 7 Andrej 7 

= Andrej Brinarit 1 dr. Andrej Grembecki 1 Andrej 

Gjandri 1 Andrej Gjandrit 1 Andrej Zisi 3 
Andreja 2 Andreja 2 

= Andreja Milkoviqit 1 Andreja Pitkoviqin 1 
Andrejevë 4 Andrejeva 1 Andrejevën 1 Andrejevës 2 

= Marija Fjodorovna Andrejeva (bashkëshortja e 

Maksim Gorkit) 1 Jelena Andrejevën [personazh i 

dramës “Daja Vanja” të A. P. Çehovit] 1 Jelena 

Andrejevës 2 
Andrejeviq 16 Andrejeviq 15 Andrejeviqi 1 

= Dushan Andrejeviq [kustos i kopsht (të vogël) 

zoologjik të Prishtinës, Ornitofauna e Kosovë-

Metohís] 10 [Dushan] Andrejeviq 1 Gjorgje 

Andrejeviq [komunist, piktor] 2 Gjorgje 

Andrejeviqi 1 Sima Andrejeviq Igumanov [tregtar 

dhe bamirës i madh i arsimit të Sërbëve të Prizrenit, 

1873] 2 
Andrejeviq-

Kun 

5 Andrejeviq-Kun 3 Andrejeviq-Kuni 2 
= Gjorgje Andrejeviq-Kun [piktor i shquem 

jugosllav, komunist dhe luftar] 3 Gjorgje 

Andrejeviq-Kuni 2 
Andrevskaja 1 Andrevskaja 1 

= N. V. Andrevskaja [historiane] 1 
Andrews 1 Andrews 1 

= Andrews [psikolog] 1 
Andria 5 Andria 3 

= Andria Aleshit 1 Andria Gropa 1 Dr. Gams 

Andria 1  
Andrian 1 Andrianit 1 

= kolegji italo-arbëresh i Shën Andrianit [në 

katundin Shën Dhimitër Korona, në Kalabri, të 

Italisë] 1 
Andrija 23 Andrija 21 Andrisë 2 

= Andrija Alesha 1 Andrija Alesia 1 Andrija 

Çubranoviqit 1 Andrija Çukiqi 1 Andrija Gjukiq 1 

Andrija Jovanoviqi 1 Andrija Jovićević 1 Dr. 



Andrijasheviq 49 Andronik 

 

 

Andrija Krešić 1 Andrija Llainoviq 1 Andrija 

Llainoviqit 2 Andrija Mojshiqi 1 Andrija Mugosha 

1 despotit Andrija Muzikit 1 Andrija Preger 1 

Andrija Samarxhiqin 1 Andrija Samarxhiqit 1 

Andrija Sllagjenoviqi 1 dr. Andrija Stojkoviq 1 

Andrija [vlla i mbretit (princit) Marko, në 

Maqedoni] 1 Andrija [personazh i romanit 

“Gjurmat” të Vuk Filipoviqit] 1 Andrisë 

[personazhit të r. “Gjurmat”] 2 
Andrijasheviq 2 Andrijasheviq 1 Andrijasheviqin 1 

= Mlladen Andrijasheviq 1 dom Dominik 

Andrijasheviqin [1606] 1 
Andrijevicë 56 Andrijevica 2 Andrijevice 3 Andrijevicë 28 

Andrijevicën 1 Andrijevicës 22 
= Andrijevica [qytet në Mal të Zi] 2 prej 

Andrijevice 3 Andrijevicë 10 n’Andrijevicë 18 

Andrijevicën 1 Andrijevicës 22 
Andriq 182 Andriq 15 Andriqi 63 Andriqin 11 Andriqit 

93 
= Bozhidar Andriqi [aktor] 2 Bozhidar Andriqit 1 

Ivo Andriq [shkrimtar jugosllav, akademik, fitues i 

Çmimit Nobel për letërsi më 1961; si ambasador i 

Mbretërisë së Jugosllavisë në Gjermaninë naciste, më 

1939 për Qeverinë e Millan Stojadinoviqit hartoi 

projektin për ndarjen e Shqipërisë ndërmjet 

Jugosllavisë dhe Italisë dhe për shpërnguljen e 

shqiptarëve muslimanë të Jugosllavisë në Turqi, 

https://pescanik.net/savremena-istorija-kosova/] 9 

Andriq, Ivo 2 Ivo Andriqi 13 Ivo Andriqin 5 Ivo 

Andriqit 36 I. Andriqi 1 I. Andriqit 3 [Ivo] Andriq 

2 [Ivo] Andriqi 46 [Ivo] Andriqin 6 [Ivo] Andriqit 

52 Radomir Andriqi 1 Rodo Andriq 1 R. Andriq –

Radovanoviq [aktore] 1 “Valet” e St. Andriqit 

[kompozitor] 1 
Andrić 3 Andrić 3 

= N. Andrić 2 jo Andrić, por Andriq 1 
Andro 14 Andro 14 

= Andro Bankoviqi 1 Andro Bankoviqin 2 Andro 

Bankoviqit 1 Andro Çukiq 2 Andro Çukiqi 2 Andro 

Çukiqin 3 Andro Çukiqit 1 Andro Gabelić 1 Andro 

Gavrilloviqit 1 
Androkli 2 Androkli 2 

= Androkli Kostollari 2 
Andromedë 1 Andromedës 1 

= në grupin e hyjve t’Andromedës [galaksi] 1 
Andronik 2 Andronik 1 Androniku 1 

= perandori Andronik (1341) 1 Androniku I II 1 

https://pescanik.net/savremena-istorija-kosova/


Andronika 50 Angolë 

 

 

Andronika 1 Andronika 1 
= Andronika [e veja e Skënderbeut] 1 

Andros 1 Andros 1 
= Andros [ujdhesë në Greqi] 1 

Androvc 1 Androvc 1 
= Androvc [lum, degë e djathtë e Sitnicës, në 

Kosovë] 1 
Andzhejevski 1 Andzhejevski 1 

= Jezhi Andzhejevski [shkrimtar polak] 1 
Anesí 1 Anesí 1 

= në Anesí [qytet në Francë] 1 
Anfus 1 Anfusit 1 

= ministrit fuqiplotë t’Italisë Anfusit 1 
Angarë 2 Angarës 2 

= beteja e Angarës (1402) 2 
Angel 3 Angel 1 Angeli 1 Angelit 1 

= Norman Angel 1 Atanov Angeli [poet nga 

Maqedonija] 1 kryepeshkopit të Durrësit, Pavle 

Angelit [1467] 1 
Angeli-

Radovan 

1 Angeli-Radovanit 1 
= skulptorit Kosta Angeli-Radovanit 1 

Angelina 2 Angelina 2 
= Dr. Angelina Mojiq 1 Angelina 1 

Angelo 1 Angelo 1 
= Angelo Andrea 1 

Angelova 2 Angelova 2 
= M. Angelova [historiane] 2 

Angellovski  Angellovski 1 
= Kole Angellovski [aktor] 1 

Angin 1 Anginit 1 
= prej duc d’Anginit, vllaut të dukës së Estës 1 

Angleterë 1 Angleterës 1 
= “Laku i Angleterës” [poemë Çedomir 

Minderoviqit] 1 
Anglí 246 Angli 73 Anglí 27 Anglija 57 Anglije 1 

Anglin 8 Anglín 1 Anglinë 5 Anglis 28 

Anglís 14 Anglisë 33 
= n’Angli 62 në Angli 3 (në) Angli 8 n’Anglí 25 (në) 

Anglí 2 Anglija 57 prej Anglije 1 me Anglin 4 

Anglin 4 Anglín 1 Anglinë 5 Anglis 28 Anglís 7 

t’Anglís 7 Anglisë 24 t’Anglisë 9 
Angolë 3 Angola 1 Angolë 1 Angolës 1 

= Angola [shtet në Afrikë, koloni më 1964] në 

Angolë 1 lëvizja çlirimtare dhe antikoloniale e 

Angolës 1 



Angolí 51 Anisula 

 

 

Angolí 2 Angolisë 2 
= Shtetet federale t’Angolisë [shtet i trilluem nga 

drama “Jehona 60” e Dushko Roksandiqit] 2 
Angorë 8 Angorë 1 Angorës 7 

= n’Angorë [disfata e Turqve (sulltan Bajazitit) 

kundër Mongolëve, më 1402] beteja e Angores 

(Ankarës) 1 beteja e Angorës (1402) 3 lufta e 

Angorës 3 
Angjeli 2 Angjeli 2 

= Margerit Angjeli [shkrimtare për fëmijë, Çizmet e 

mbathuna, 1958] 1 Angjeli, Margerit 1 
Angjelila 1 Angjelila 1 

= Angjelila [emën i huaj femëne] 1 
Angjelinët 1 Angjelinve 1 

= dinastja e Angjelinve 1 
Angjelinë 4 Angjelina 2 Angjelinën 2 

= Angjelina 2 Angjelinën 1 me Angjelinën të bijën 

e Arianitit 1 
Angjeliq 2 Angjeliq 1 Angjeliqi 1 

= Rajko Angjeliqi 1 T. Angjeliq 1 
Angjelko 3 Angjelko 3 

= Angjelko Ristiq 1 Ristiq, Angjelko 1 Angjelko 

Zdujiqi 1 
Angjelkoviq 3 Angjelkoviqi 2 Angjellkoviqit 1 

= Mihajlo Angjelkoviqi 1 Trajko Angjelkoviqi 1 

Radosllav Angjellkoviqit 1  
Angjelo 2 Angjelo 2 

= kapiteni Angjelo Antika 1 Angjelo Antika 1 
Angjelokastër 2 Angjelokastër 2 

= n’Angjelokastër [qytet n’Epir] 2 
Angjellinoviq 1 Angjellinoviqit 1 

= me pjesën e Smilana Angjellinoviqit [shkrimtare, 

drama “Qyteti i plumbit”] 1 
Angjus 7 Angjus 1 Angjusi 3 Angjusit 3 

= profesori Angjus [prof. R. Andjus, nga Beogradi, u 

muer me studimin e hipotermisë] 1 Angjusi 3 

Angjusit 3 
Anica 5 Anica 5 

= Anica Saviq 2 Anica Savić Rebac 1 Anica Zubiq 1 

Anica [personazh i trgegimit “Gugutka” të Borisav 

Stankoviqit] 1 
Anisula 1 Anisula 1 

= Anisula [personazh i komedisë “Dreqnitë e 

Dubrovnikut” të Vojmil Rabadanit (komedi e 

rekonstruktueme e Dërzhiqit)] 1 



Anka 52 Antanta e Vogël 

 

 

Anka 3 Anka 2 Ankës 1 
= mësuesja Anka Brilli-Miholović 1 Anka Lluçiq 1 

Ankës 1 
Ankara 30 Ankara 24 Ankaras 3 Ankares 1 Ankarë 1 

Ankarës 1 
= Ankara [qytet në Turqi] 24 e Ankaras 3 në 

Ankarë 1 Ankarës 1 beteja e Angorës (Ankarës) 1 
Ankica 6 Ankica 6 

= Ankica Cvijanoviq 1 Ankica Milenkoviqi 3 

Ankica Ninkoviqit 1 Ankica Opreshnik 1 
Anklo Sen 

Loran 

1 Anklo Sen Loran1 
= Anklo Sen Loran [arondisman (komunë) i Parizit, 

më 1871] 1 
Ankonë 3 Ankonë 3 

= Ankonë [qytet n’Itali] 1 n’Ankonë 1 në Ankonë 1 
Ann 1 Ann 1 

= Ann Arbor 1 
Anna 1 Anna 1 

= Zhorzh Eliot (Maria Anna Evans) [Mary Anne 

Evans] 1 
Anobium 1 Anobium 1 

= kundër insektit damtues t’ashtuquejtun “Anobium 

pertinax” 1 
Anri 11 Anri 11 

= Anri Barbisi 2 Anri Barbysi 1 Anri Bekereli 3 

Anri Bekerelin 1 Anri Lefevr 1 Anri Lefevrit 1 

Anri Misho 1 Anri Sen-Simon 1 
Anrieta 1 Anrieta 1 

= Anrieta [personazh i komedisë “Gratë e mësueme” 

të Zh. B. Moljerit] 1 
Anshllus 4 Anschllusin 1 Anshlusit 1 Anshllusit 2 

= e fitoi Rech-i me Anschllusin 1 mbas Anshlusit 1 

mbas Anshllusit 1 me rastin e Anshllusit t’Austrisë 

1  

Anta 1 Anta 1 
= Anta Haxhi Tomiq-Stanimiroviq 1 

Antantë 31 Antanta 5 Antantës 26 
= Antanta [koalicioni ndërmjet Francës, Anglisë e 

Rusisë, u formue më 1907] 5 Antantës 26 
Antanta e 

Madhe 

2 Antantës së madhe 2 
= Antantës së Madhe [Aleanca midis Anglisë, 

Francës e Rusisë në Luftën e Parë Botërore] 2 
Antanta e 

Vogël 

3 Antantës së Vogël 3 
= Antantës së vogël [Aleanca midis Çekosllovakisë, 

Rumanisë e Jugosllavisë] 3 



Antarktik 53 Antiq 

 

 

Antarktik 9 Antarktik 6 Antarktiku 1 Antarktikut 2 
= n’Antarktik [kontinenti i akullt në Polin e Jugut] 4 

për Antarktik 2 Antarktiku 1 në kontinentin e 

Antarktikut 2 
Ante 30 Ante 30 

= Ante Avramoviqit 6 Ante Babaja 2 Ante Babajes 

4 Ante Dejanoviqit 1 Ante Fiamengo 12 Fiamengo, 

Ante 1 Ante Fijamengo 1 Ante Fijamengos 1 Ante 

Kërmpotiq 1 Ante Popovski 1 
Antej 1 Anteji 1 

= i mvarun si Anteji nga toka 1 
Antel 1 Antel 1 

= “Ho Antel” [kor amator prej Tetovës] 1 
Anti-Dyring 39 Anti-Dyhring 1 Anti-Dyring 21 Anti-

Dyringu 5 Antidiring 3 Anti-Diring 3 

Antidiringun 1 Antiduhring 1 Antidyring 1 

Antidyringu 2 Antidyringun 1 
= Anti-Dyhring 1 “Anti-Dyring” [libër i Fridrih 

Engelsit, Gjermani 1878, Zagreb 1934, Tiranë 1958] 

21 “Anti-Dyringu” 5 “Antidiring” 3 “Anti-Diring” 

3 Antidiringun 1 Antiduhring 1 Antidyring 1 

Antidyringu 2 Antidyringun 1 
Anti-Dühring 2 Anti-Dühring 2 

= “Anti-Dühring” 2 
Antigona 5 Antigona 2 Antigonën 3 

= Antigona 1 operën “Antigona” të Sofokliut 1 

“Antigonën” e Anus 1 “Letra për Antigonën” 1 

Orfejin dhe Antigonën 1 
Antigoneja 1 Antigoneja 1 

= te Antigoneja në lumin Aous (Vojush) 1 
Antika 4 Antika 4 

= kapiteni Angjelo Antika 1 Angjelo Antika 1 

kapiten Antika 1 Antika 1 
Antiko 4 Antiko 4 

= kapiteni Antiko 2 Antiko 2 
Antiliban 1 Antilibanit 1 

= malet e Libanit dhe Antilibanit [në Liban] 1 
Antilok 1 Antilokut 1 

= Akili âsht shoku mâ besnik i Patroklit e i 

Antilokut [në eposin “Ilijada” të Homerit 1 
Antim 1 Antim 1 

= murgu Antim prej Deçani 1 
Antinoos 1 Antinoosit 2 

= kushtue Antinoosit 2 
Antiq 2 Antiqi 2 



Antioch-plan 54 Antoni 

 

 

= arqitekti Ivan Antiqi 1 Ljubomir Antiqi [shkenctar 

i rrejshëm, personazh i komedisë “I ndjeri” të B. 

Nushiqit] 1 
Antioch-plan 1 Antioch-planin 1 

= mësimin e të shurdhëve, Antioch-planin 1 
Antiohí  Antiohís 2 

= Princi i Antiohís 1 Principatën e Antiohís 1 
Antisten 1 Antistenit 1 

= mbi njohsín e Protagores dhe Antistenit 1 
Antitaurus 1 Antitaurusi 1 

= Taurusi dhe Antitaurusi 1 
Antivar 1 Antivari 1 

= Antivari [Tivari] 1 
Antoan 6 Antoan 6 

= linguisti francez Antoan Meje 1 konsulli francez 

Antoan Vas (më 1812) 1 konsulli i Francës Antoan 

Vas 1 Antoan Vas 3 
Antoaneta 1 Antoanetës 1 

= Maria Antoanetës 1 
Antoine 3 Antoine 3 

= Antoine Albalat 1 kryegjuhëtari françez Antoine 

Meillet (Atuàn Mejë) 1 Antoine Meillet-i 1 
Anton 135 Anton 134 Antoni 1 

= Dr. Anton B. I. Balota 1 Anton Çehov 2 Anton 

Çehovi 2 Anton Çeta 1 Anton Çetta 40 Anton 

Çettën 1 Anton Çettës 8 Çetta, Anton 1 Anton 

Çeton 1 Prof. Anton Deda 1 Anton Dobroniqi 1 

Anton Gurashi 1 Anton Gjoni 1 Anton Idni 1 Anton 

Idnit 1 Anton Ingoliqi 1 Mari Anton Jul Senardit 1 

Anton Josifovskit 1 Anton Korenit 1 Dr. Anton 

Korosheci 1 Anton Lumezi 3 Anton Lumezin 1 

Anton Lumezit 1 Anton Loredanit 1 akademiku dr. 

Anton Melik 2 Anton Melik 3 Anton Mjedës 1 

doktor Anton Moli 1 Anton Paluca 2 Anton 

Panakoekut 1 Anton Pashku 17 Anton Pashkut 11 

Anton Pavlloviq Çehovi 3 Anton Pavlloviq Çehovin 

1 Anton Pavlloviç Çehovit 4 Anton P. Çehov 2 

Çehov, Anton P. 1 Anton Semjonoviç Makarenkos 1 

Anton Skala 1 Anton Skales 1 Anton Shëni 2 

Anton Tomi 1 Anton Xako-Çajupit 1 Anton Xanoni 

2 Anton Xhoni 1 Anton Zako-Çajupi 1 Antoni 

[personazh i dramës “Streha e heshtjes” të Mirosllav 

Belloviqit dhe Jovan Qirillovit] 1 
Antoni 144 Antoni 110 Antonin 3 Antonit 31 

= Lorenc Antoni [kompozitor, antar i Redaksís së 

revistës “Përparimi”] 93 Lorenc Antonit 20 Antoni, 

Lorenc 5 L. Antonit 1 Marije Antoni [dirigjente] 1 



Antonen 55 Antun 

 

 

Mark Antoni [nga tragjedia “Jul Qesari” e 

Shekspirit] 1 Mark Antonit 1 Vasil Antoni [Vasil 

Andoni, profesor i Normales së Prishtinës dhe i 

Gjimnazit, njani ndër përfaqsuesit ma të njohun të 

lëvizjes nacionaliste anti-komuniste “Balli 

kombëtar”, më 1942] 1 “Antoni e Kleopatra” 

[tragjedi e Shekspirit] 2 [Mark] Antoni [nga 

tragjedija “Jul Qesari” e Shekspirit] 7 Antonin [nga 

tragjedija “Jul Qesari” e Shekspirit] 3 Antonit [nga 

tragjedija “Jul Qesari” e Shekspirit] 9 
Antonen 1 Antonen 1 

= pikëpamjet mbi dramën të Antonen Artoasë 1 
Antoneta 3 Antoneta 3 

= të Antoneta Balës 1 Antoneta Delhysa 1 

Antoneta Mazreku 1 
Antonie 1 Antonie 1 

= Antonie Meillet 1 
Antonije 4 Antonije 4 

= mësuesja Antonije Gariq 1 Antonije Isakoviqi 1 

Antonije Janigra 1 Antonije Pitkoviqit 1 
Antonijeviq 1 Antonijeviq 1 

= Antonijeviq, Drimkolski Milisav 1 
Antonijeviq-

Drimkolski 

1 Antonijeviq-Drimkolski 1 
= Milisav Antonijeviq-Drimkolski [Përmallimi i 

gyrbetçijve, 1958] 1 
Antonin 5 Antonin 5 

= Antonin Dvorzhakun 1 Antonin Dvorzhakut 4 
Antonio 8 Antonio 8 

= Antonio Baldacci 2 Antonio Loren Danos 1 

Antonio Gramsci 1 Antonio Japigro 1 Antonio M. 

Morana 2 Scura, Antonio 1 
Antoniu 3 Antoniu 1 Antoniun 1 Antoniut 1 

= Antoniu [patriku i dytë i Patrikanës së përtrine të 

Pejes, nip i Mehmed pashë Sokolloviqit] 1 Antoniun 

[patriku i dytë i Patrikanës së Pejës] 1 Antoniut 

[personazh i Shekspirit] 1 
Antonius 1 Antonius 1 

= princit të Tarantos, Johanes Antonius de Ursinit 

[1460] 1 
Antropo 1 Antropo 1 

= dy barikada në rrugën Antropo [Komunja e 

Parizit, 1871] 1 
Antti  Antti 1 

= Aarne, Antti 1 
Antun 13 Antun 11 Antunit 2 

= Antun Augustinçiq 1 Antun Augustinçiqit 2 



Antunoviq 56 Apaç 

 

 

Antun Cuvaji 1 Antun Mayeri 1 Antun Nalisi 1 

Antun Nalisit 1 Antun Radić 1 Antun Sasinit 1 

Antun Tunkli 1 Antun Tunklit 1 “Sprovimet e shën 

Antunit” [rapsodi poetike-filozofike e Gustav 

Floberit] 1 Dërzhiqët qytetarë [1360] rrjedhin prej 

Antunit [djalit të paligjshëm të fisnikut, Marin 

Dërzhiqit] 1 
Antunoviq 1 Antunoviqi 1 

= Rista Antunoviqi [sekretari i LKS për qytetin e 

Beogradit] 1 
Antverpen 1 Antverpen 1 

= Antverpen [qytet në Belgjikë] 1 
Anu 3 Anuit 1 Anuji 1 Anus 1 

= Anuit 1 Anuji [dramaturg] 1 “Antigonën” e Anus 

1 
Anukla 1 Anuklës 1 

= t’Anuklës Kotruleviq [nana e Marin Dërzhiqit, 

shek. XVI] 1 
Anula 1 Anula 1 

= Anula Zhuri 1 
Anversë 3 Anversë 2 Anversës 1 

= n’Anversë 2 komunes s’Anversës 1 
Andzhej 1 Anxhejom 1 

= me regjisorin polak, Anxhejom Munkom [duhet: 

Andrzej Munk-ën, N.C.]  
Anzhelikë 1 Anzhelikën 1 

= Anzhelikën [personazh i komedís “Zhorzh 

Dandeni” të Moljerit] 1 
Anzhu 2 Anzhu 1 Anzhus 1 

= familja feudale franceze Anzhu [shek. XIII] 1 

Johanit prej Anzhus të Kalabrisë [1458] 1 
Anjezë 4 Anjeza 1 Anjezën 1 Anjezës 2 

= Anjeza [personazh i romanit “David Koperfildi” të 

Çarls Dikensit] 1 Anjezën 1 Anjezës 2 
Aerobee  Aerobee 1 

= raketa e njoftun “Aerobee” 1 
AOK 1 AOK 1 

= kët gja ua ka vërtetue Bullgarëve AOK 12 1 
Aosta 1 Aosta 1 

= në drejtim të Dibrës u vunë divizioni alpinist 

“Kunenze” dhe regjimentet e kavalerisë “Millano” e 

“Aosta” [prill 1941] 1 
Aous 2 Aous 2 

= Aous 1 në lumin Aous (Vojush) 1 
Apaç 5 Apaç 1 Apaçëve 4 

= Apaç [fis i indianëve t’Amerikës] 1 fisi i Apaçëve 



Apanohore 57 Apolodor 

 

 

4 

Apanohore 1 Apanohore 1 
= katundet Apanohore 1 

Apatin 1 Apatin 1 
= Apatin [qytet në Vojvodinë, Sërbi] 1 

Apenin 6 Apenin 4 Apenineve 2 
= Gadishullin Apenin 1 Gadishullit Apenin 3 

Siujdhesën e Apenineve 1 siujdhesat e Europës 

(t’Apenineve, të Pirinejve e në Ballkan) 1 
APF 1 APF 1 

= APF [“Anali pravnog fakulteta”, revistë e 

Fakultetit juridik të Beogradit] 1 
Apih 1 Apih 1 

= kompozitori slloven, Millan Apih 1 
Apiq 4 Apiqi 1 Apiqit 3 

= Vasa Apiqi [aktor] 1 Vasa Apiqit 2 Vaso Apiqit 1 
APJ 78 APJ 78 

= APJ [Armata Popullore e Jugosllavisë] 78 
A-PKSKS 5 A-PKSKS 5 

APNÇ 35 APNÇ 35 
= APNÇ [Aradha partizane nacional-çlirimtare] 35 

APNÇJ 2 APNÇJ 2 
= APNÇJ [aradhat partizane nacional-çlirimtare të 

Jugosllavisë] 3 
Apoladoro 1 Apolodoros 1 

= qyteti romak Ulpiana [te Prishtina], i kohës së 

perandorit Trajan, u ndërtue simbas planit t’urbanistit 

të spikatun Apoladoros 1 
Apoliner 4 Apoliner 1 Apolineri 2 Apolinerit 1 

= Apoliner dhe Shqiptarët 1 Apolineri [poet francez, 

njani ndër përfaqsuesat kryesorë të mbirealizmit 

(surrealizmit) në Francë e Europë] 2 dadaizmit 

(Cyrih, 1916) i paraerdhën idét e revistës “291”, të 

cilën e botonte grupi “Shtiglic” dhe në të cilin 

merrshin pjesë Pikabija, Apolineri dhe Pikaso 1 
Apolis 1 Apolis 1 

= Balte Apolis (?) [përkthyes i konzullit të 

Austrohungarisë në Prizren, Mospolič (më 1873) 1 
Apolo 1 Apolo 1 

= Renaka “Apolo” 1 
Apolodor 1 Apolodorit 1 Apolodoros 1 

= simbas planit t’Apolodorit [arkitektit dhe 

urbanistit kryesuer të perandorit Traian (98-117 

t’epokës së ré)] 1 qyteti romak Ulpiana [te Prishtina], 

i kohës së perandorit Trajan, u ndërtue simbas planit 



Apolon 58 Aqif 

 

 

t’urbanistit të spikatun Apolodoros 1 

Apolon 2 Apoloni 1 Apolonit 1 
= Apoloni nga Perga 1 ndaj Apolonit 1 

Apoloní 7 Apolonia 1 Apolonin 2 Apoloninë 1 

Apollonija 1 Apolloninë 1 Apollonisë 1 
= Apolonia (Vlona) 1 nji pjesë të shtetit të saj (Isin, 

Apolonin, Epidamnosin – Durrësin) 1 tue pushtue 

Epidamnosin dhe Apolonin 1 Apoloninë (katundin e 

sotshëm Pojan) 1 Apollonija (Pojani i Fierit) 1 

kolonitë greke në Shqipni – Dyrrahin, Apolloninë, 

Buthrotin dhe Lisin 1 në lindje të Dyrrahit dhe 

Apollonisë 1 
Aponto 1 Aponto 1 

= gjenerali A. D’Aponto [komandant i divizionit 

italian “Pulje”, më 1941] 1 
Aponji 2 Aponjin 2 

= me princeshën hungareze, Xheraldina Aponjin 1 

(Mbreti Zog) u martue me Xheraldina Aponjin 1 
Aport 1 Aportit 1 

= sistemin e Aportit 1 
Apostol 31 Apostol 30 Apostolit 1 

= Apostol Koshanoviqi 1 Apostol Përshendiqi 2 

Apostol Tanefi 27 kishën e Shën Apostolit 1  
Apostolski 6 Apostolski 6 

= Mihailo Apostolski [komandant i Shtabit të 

përbashkët operativ për njisitë kosovare, të Moravës 

Jugore dhe të Maqedonisë, më 1944] 6 
Apostull 3 Apostujve 3 

= figurat e kishës s’Apostujve në Pejë 2 freskat e 

kishës s’Apostujve 1 
Appian 9 Appian 2 Appiani 2 Appianin 3 Appianit 2 

= Appian 2 historiani romak Aleksander Appiani 1 

Appiani 1 Appianin 3 Appianit 2 
Appianu 2 Appianu 2 

= V. Appianu Aleksandreos 1 V. Appianu 1 
Apristike 1 Partia Apristike e Perusë 1 

= Partia Apristike e Perusë 1 
Apsen 1 Apsen 1 

= Dr. ing. Boris Apsen 1 
Apulí 12 Apuli 8 Apulí 1 Apulije 1 Apulisë 1 Apulli 

1 
= n’Apuli [krahinë në jug të Italisë] 8 n’Apulí 1 prej 

Apulije 1 t’Apulisë 1 n’Apulli 1 
Aqif 4 Aqif 3 Aqifi 1 

= Aqif Bluta 2 Aqif Mehmed pasha 1 Aqifi 1 



Aqif-efendiu 59 Aragonë 

 

 

Aqif-efendiu 1 Aqif-efendiun 1 
= Mehmed Aqif-efendiun [drejtorin e telegrafisë për 

qendër të Vilajetit të Manastirit, më 1911] 1 
Aqim 3 Aqim 3 

= Aqim beun 1 Aqim beut 1 nëpunsit Aqim Kukiqit 

1 
Aqimoviq 9 Aqimoviq 1 Aqimoviqi 3 Aqimoviqit 5 

= Katerina Aqimoviq [pianiste] 1 Katerina 

Aqimoviqi 1 Millan Aqimoviqi [politikan sërb, 

bashkëpunëtor i pushtuesit gjerman në Luftën e Dytë 

Botnore] 1 Millan Aqimoviqit 2 qeveria komisare e 

Millan Aqimoviqit 1 [Millan] Aqimoviqit 2 Stojko 

Aqimoviqi [mësues i dërguem nga Sërbija në Prizren 

për shkollën e parë laike sërbe, gjysma e shek. XIX] 

1 
Aqunicum 1 Aqunicum 1 

= nëpër Budapesht (Aqunicum) 1 
Arabbabë 1 Arabbabës 1 

= vendet e shejta të Shamlisë dhe Arabbabës 1 
Arabe 14 Arabe 14 

= Liga Arabe 1 Republika Arabe e Bashkueme 1 

Republikën e Bashkueme Arabe 1 Republikën 

Arabe të Bashkueme 1 Republikës Arabe të 

Bashkueme 5 Republikës Bashkueme Arabe 1 

Republikës së Bashkueme Arabe 3 Shteteve Arabe 

të Bashkueme 1 
Arabí 14 Arabi 5 Arabí 2 Arabija 2 Arabis 2 Arabís 3 

= (me) Arabi 1 (në) Arabi 2 n’Arabi 2 n’Arabí 2 

Arabija 2 t’Arabis 2 Arabís 2 në gadishullin e 

Arabís 1 
Arabija 

Saudite 

10 Arabija Saudite 1 Arabisë Saudite 1 Arabija 

Saudike 5 Arabín Saudike 1 Arabis Saudike 

1 Arabís Saudike 1 

= Arabija Saudite [shtet n’Azi, në Gadishullin e 

Arabisë] 1 Arabisë Saudite 1 Arabija Saudike 

[shtet n’Azi, në Gadishullin e Arabisë] 4 nga 

Arabija Saudike 1 Arabín Saudike 1 Arabis 

Saudike 1 Arabís Saudike 1 
Arafat 1 Arafat 1 

= në bjeshkën Arafat 1 
Aragon 1 Aragoni 1 

= L. Aragoni [poet francez, njani ndër përfaqsuesat 

kryesorë të mbirealizmit (surrealizmit) në Francë e 

Europë] 1 
Aragonë 5 Aragona 1 Aragonës 4 

= Aragona 1 Alfonsin e Aragonës 1 Ferdinandit të I 



Aragonët 60 Arat e Kuqe 

 

 

t’Aragonës (1458-1494) 1 mbretit t’Aragonës 2  

Aragonët 6 Aragonët 4 Aragonëve 2 
= Aragonët e Napolit 4 Aragonëve të Napolit 2 

Aragoní 3 Aragonís 2 Aragonisë 1 
= mbreti Alfons i Aragonís 1 mbretit t’Aragonís 1 

Aragonisë së Spanjës 1 
Arakan 1 Arakani 1 

= Arakani [shtet i pamvaruna në Mesjetë në 

Birmaní] 1 
Aralica 1 Aralica 1 

= Stojan Aralica [piktor sërb] 1 
Adam 1 Aramit 

= bashçe e Aramit [duhet: e Adamit – N.C.] 1 
Aranda 2 Aranda 2 

= e fisit Aranda n’Australi 1 te fiset Aranda 

n’Australi 1 
Arandas 5 Arandas 2 Arandasit 2 Arandasve 1 

= fisit arandas 2 Arandasit 2 fisin e Arandasve 

n’Australi 1 
Arangjel 1 Arangjelit 1 

= manastiri i kishës së Shën Arangjelit (në grykën e 

Bistricës së Prizrenit) 1 
Arangjellovc 2 Arangjellovcit 2 

= Arangjellovcit [qytet në Sërbi] 2 
Aranicki 1 Aranickit 1 

= e Aleksandar Aranickit [dirigjent prej Novi Sadit] 

1 
Aranid 1 Aranid 1 

= Ali bey bin Mahmud Bey bin Aranid 1 
Ararat 1 Araratit 1 

= Fusha e Araratit [n’Armení] 1 
Araratplatou 1 Araratplatou 1 

= n’Araratplatou t’Armenís [ka fillue, më 1957, 

ndërtimi i centralit të parë elektrik në botë, me 

energji diellore] 1 
Aras 3 Arasi 3 

= Ruzhdi Arasi [ministër turk i punëve të jashtme, 

më 1931 – marrëveshja për shpërnguljen e 

Shqiptarëve prej Kosovë-Metohisë] 3 
Arasta 2 Arasta 2 

= Arasta [xhami në Prizren] 1 Arasta çarshija [lagje 

në Prizren] 1 
Arat e Kuqe 1 Arat e Kuqe 1 

= Arat e Kuqe [toponim në katundin Smrekonicë, të 

Shalës së Bajgorës, te Mitrovica] 1 



Arba 61 Arbëní 

 

 

Arba 2 Arba 2 
= Arba 1 Arba e vjetër (Rab i tashëm) 1 

Arbana 1 Arbana 1 
= e fisit ilir Arbana – Albanoi 1 

Arbanas 6 Arbanas 2 Arbanasi 3 Arbanasit 1 
= n’Arbanas afër Zarës 1 n’Arbanas të Zadrës 1 

afër Zadrës (katundi Arbanasi – Borgo Erizzo) 1 nji 

katund që e quejnë Arbanasi 1 Kadri Shqiptari 

(Arbanasi) 1 prej Arbanasit afër Zarës 1 
Arbanum 1 Arbanum 1 

= Arbanum, Arbëri 1 
Arbatski  Arbatski 1 

= Jurij Arbatski kompozoi në Beograd “Fantazinë e 

melodive shqiptare” 1 
Arben 2 Arben 2 

= Arben Puto 2 
Arbeniza 1 Arbeniza 1 

= “Arbeniza” [valle spanjolle] 1 
Arbën 5 Arbën 1 Arbënit 4 

= Arbën (Arbër) [emën populluer tepër i vjetër] 1 

fiset shqiptare (Arbënit, Blinishtët, Matrangët etj.) 1 

“Kuvendi i Arbënit” (1706) 3 
Arbënesh 20 Arbënesh 3 Arbëneshëve 3 Arbëneshëvet 4 

Arbneshët 1 Arbneshëve 6 Arbneshëvet 2 

Arbneshve 1 
= Arbënesh 2 Arbër ose Arbënesh [emën që shënon 

popullin shqiptar, prej feudalizmit të hershëm, shek. 

XI, deri në kohën e ramjes së Shqipnisë nën 

pushtetin turk, shek. XV] 1 Arbëneshëve të Zarës 3 

Arbëneshëvet të Zarës 4 Arbneshët e Zarës 1 

Arbneshëve të Zadrës 2 Arbneshëve të Zarës 2 

Arbneshëve [të Zarës] 1 shqipja e Arbneshëve [të 

krahinës Molize, në jug t’Italís] 1 Arbneshëvet në 

Kalabri [t’Italís] 2 Arbneshve t’Italís 1 
Arbënesh 15 Arbënesh 1 Arbnesh 10 Arbneshit 3 Arbresh 

1 
= n’Arbënesh të Zarës [katund afër Zarës, në 

Kroaci] 1 Arbnesh [katund i Krajës, në Mal të Zi] 1 

n’Arbnesh të Zadrës 1 n’Arbnesh [të Zarës] 4 

n’Arbnesh të Zarës 4 i Arbneshit të Zarës 1 prej 

Arbneshit të Zarës 2 nga Arbreshi mbi liqenin e 

Shkodrës 1 
Arbëní 7 Arbëni 5 Arbënisë 1 Arbní 1 

= Arbëni [toponim, emën gjeografik] 4 Arbëni > 

Arbëri 1 “Historia e Skënderbeut, Kryezotit të 

Arbënisë” [Fan Stylian Noli, Boston, 1950] 1 Arbní 



Arbër 62 Arden 

 

 

[emën vendi] 1 

Arbër 4 Arbër 3 Arbrit 1 
= Arbën (Arbër) [emën populluer tepër i vjetër] 1 

Arbër ose Arbënesh [emën që shënon popullin 

shqiptar, prej feudalizmit të hershëm, shek. XI, deri 

në kohën e ramjes së Shqipnisë nën pushtetin turk, 

shek. XV] 1 emni Arbër (përmendet për herë të parë 

më 1043) 1 në kët’ ditë t’Arbrit 1 
Arbëresh 27 Arbëresh 1 Arbëreshët 6 Arbëreshëve 9 

Arbëreshëvet 1 Arbëreshit 1 Arbreshëve 4 

Arbreshëvet 5 
= emni Arbëresh [asht përvehtësue dhe përdoret 

edhe sot e kësaj dite ndër Shqiptarët, që janë 

shpërngulë n’Itali mbas vdekjes së Skënderbeut] 1 

Arbëreshët 4 Arbëreshët e Italis 2 Arbëreshëve 3 

Arbëreshëve t’Italis 2 Arbëreshëve t’Italisë 3 

Arbëreshëve të Shqipnís së Jugut 1 e folmja e 

Arbëreshëvet të Greqisë 1 Arbëreshit 1 

Arbreshëve 4 Arbreshëvet 5 
Arbëri 12 Arbëri 4 Arbëria 3 Arbërisë 5 

= Arbëri [toponim, emën gjeografik] 3 Arbëni > 

Arbëri 1 Arbëria [në kohën e feudalizmit të 

hershëm dhe të zhvilluem përfshinte krahinat mes 

Durrësit e Drinit] 3 feudalet e Arbërisë [shek. XII] 1 

Principata e Arbërisë [në krye me Progonin e me 

qendër në Krujë, shek. XII] 2 Shteti feudal i 

Arbërisë [me kryeqendër në Krujë dhe sundimtar të 

parë Progonin (1190-1199)] 1 Peshkopata e Arbërisë 

1 
Arbil 1 Arbil 1 

= Arbil [krahinë në pjesën veriore të Irakut] 1 
Arbní 1 Arbní 1 

= Arbní [emën vendi] 1 
Arbois 1 Arbois 1 

= Arbois de Jubainville 1 
Arbor 1 Arbor 1 

= Ann Arbor 1 
Arbuz 1 Arbuzit 1 

= stili i Arbuzit [dramaturg] 1 
Arbuzov 7 Arbuzovi 2 Arbuzovit 5 

= Arbuzovi 1 Aleksej Arbuzovi [shkrimtar sovjetik 

bashkëkohor] 1 Aleksej Arbuzovit 2 Arbuzovit 3 
Arden 4 Ardenit 4 

= pikëpamjet mbi dramën të Xhon Ardenit 

[dramaturg dhe teoricien i teatrit] 1 çfaqja “Ars longa 

vita brevis” e Xhon Ardenit 1 drama antimilitariste 



Ardianët 63 Arguruntum 

 

 

“Ars longa vita brevis” e Ardenit 1 stili i Ardenit 1 

Ardianët 6 Ardianët 2 Ardianëve 4 
= Ardianët [fis i randsishëm] 2 Ardianëve 3 Shteti i 

Ardianëve [në krye me sundimtarin ma të fuqishëm 

Agronin (shek. III p. e. s.)] 1 
Ardijejët 2 Ardijejët 1 Ardijejt 1 

= Ardijejët [fis ilir] 1 Ardijejt [shtriheshin prej 

Vjosës deri në Neretvë tue pasë për qendër 

Shkodrën] 1 
Areco 2 Areco 1 Areces 1 

= në panairin e njoftun ndërkombtar n’Areco murgu 

italian Guida i Areces (kah 995-1050) 1 
Arch. Int. 

Med. 

1 Arch. Int. Med. 1 
= Arch. Int. Med. [Archives of Internal Medicine, 

revistë] 1 
Arej 1 Arej 1 

= Arej (Aresi – te Romaket Marsi – zoti I luftës) 1 
Areopagiti 1 Areopagiti 1 

= shën Dionis Areopagiti 1 
Ares 1 Aresi 1 

= Arej (Aresi – te Romaket Marsi – zoti I luftës) 1 
Aretej 2 Areteji 2 

= “Areteji” I Kërlezhës 1 “Areteji”, dramë e gjatë 

(1959) 1 
Argan 2 Argan 1 Arganit 1 

= pariziani Robert Argan (Argand) 1 Arganit 1 
Argand 2 Argand 2 

= Robert Argan (Argand) 1 matematikantët Wessel 

dhe Argand 1 
Argant 1 Argantit 1 

= etënve koprracë – Argantit dhe Zherontit 1 

Argesh 1 Argeshit 1 
= të manastirit t’Argeshit 1 

Argë 2 Argës 2 
= për Manastirin e Argës 2 

Argolidë 3 Argolida 1 Argolidë 2 
= Argolida 1 Argolidë 1 me qendër n’Argolidë 1 

Argorapandes 2 Argorapandes 2 
= në mbishkrimet mesapike gjindet si Argorian, 

Argorapandes 1 Argorapandes 1 
Argorian 1 Argorian 1 

= në mbishkrimet mesapike gjindet si Argorian, 

Argorapandes 1 
Arguruntum 2 Arguruntum 2 

= Arguruntum 1 në Shqipnin e Jugut, Arguruntum 



Argyas 64 Arian 

 

 

1  

Argyas 2 Argyas 2 
= Argyas 1 Argyas flumen në Shqipnin e Jugut 1 

Argyrini 1 Argyrini 1 
= Argyrini [emën ilir ?] 1 

Argyrinoj 1 Argyrinoj 1 
= toponimin: (Argyrus) prej emnit ilir Argyrinoj, 

prej greq. Argyros “argjent” 1 
Argyrokastron 1 Argyrokastron 1 

= qytetit Gjinokastër (Gjirokastër) = Argyrokastron 

1 
Argyros 1 Argyros 1 

= toponimi: (Argyrus) prej emnit ilir Argyrinoj, prej 

greq. Argyros “argjent” 1 
Argyrus 1 Argyrus 1 

= toponimi: (Argyrus) prej emnit ilir Argyrinoj, prej 

greq. Argyros “argjent” 1 
Argjentinë 11 Argjentina 4 Argjentinë 1 Argjentinës 6 

= Argjentina [shtet n’Amerikën Jugore] 4 

n’Argjentinë 1 Argjentinës 5 Partija komuniste e 

Argjentinës 1 
Arhangel 1 Arhangelit 1 

= prona e Manastirit t’Arhangelit afër Prizrenit 1 
Arhangjel 3 Arhangjelit 3 

= manastirin e Shën Arhangjelit 1 manastireve 

(Shën Arhangjelit, Hilendarit) 1 katune në çiflikun e 

Sh. Arhangjelit 1 
Arhangjelë 2 Arhangjelë 2 

= manastiri i Shêjtënve Arhangjelë [në Prizren] 2 
Arhangjeo 3 Arhangjeo 3 

= kisha Sveti Arhangjeo 1 Sveti Arhangjeo në 

grykën e Bistricës 1 manastirit Sveti Arhangjeo 1 
Arhimandrit 

Sava 

2 Arhimandrit Sava 2 
= Arhimandrit Sava [Prizren, „Bratstvo”, Beograd, 

1888] 2 
Arhimed 8 Arhimedi 1 Arhimedin 1 Arhimedit 3 

Arhimetit 1 Arkimedit 2 
= Arhimedi 1 Arhimedin 1 Arhimedit 1 e Ligjit 

t’Arhimedit 1 spirala e Arhimedit 1 helika e 

Arhimetit 1 ligji I Arkimedit 1 ligjin e Arkimedit 1 
Arhiv 1 Arhiv 2 

= në çdo numër të “Arhiv-it” [revistë] 1 më numrin e 

përmendun t’Arhiv-it 1 
Arian 1 Ariani 1 

= Ariani [historian antik grek] 1 



Arianit 65 Aristotel 

 

 

Arianit 56 Arianit 7 Arianitët 3 Arianitëve 4 Arianiti 

18 Arianitin 2 Arianitit 22 
= Arianit Komneni 2 Gjergj Arianit Komneni 1 

Gjergj Arianit Komnenit 3 Arianit Spatën 1 

Arianitët 1 familjet feudale të vendit – Arianitët 

dhe Dukagjinët 1 Arianitët e Dukagjinët 1 

Arianitëve 4 Arianiti 7 Gjergj Arianiti 11 

Arianitin 2 Arianitit 9 Golem Arianitit 1 Gjergj 

Arianitit 12 
Ariba 1 Ariban 1 

= shteti i Epirit në krye me Ariban 1 
Aricija 2 Aricija 1 Aricijen 1 

= “Hipoliti dhe Aricija” 1 Aricijen 1 
Arif 13 Arif 6 Arifi 4 Arifit 2 Arif-o 1 

= Arif Arifit 1 Arif Rexhepit 1 Arif Tamburxhisë 1 

Dr. Arif Tanoviq 2 Arif Valës 1 Behlul Arifi 1 

Rrustem Arifi 1 Arifi 2 Arifit 1 Arif Arifit 1 Arif-o! 

1 

Arif-efendi 4 Arif-efendiun 4 
= Arif-efendiun [shefin e taksavet në Vilajetin e 

Kosovës, me qendër Shkupin, më 1911] 1 Arif-

efendiun [kryetarin e gjyqit të shkallës së parë në 

kazanë e Koçanës, të Vilajetit të Kosovës, më 1911] 

1 Arif-efendiun [kryetarin e gjyqit të shkallës së 

parë për çashtje penale në sanxhakun e Prishtinës, të 

Vilajetit të Kosovës, më 1911] 1 Arif-efendiun 

[ndihmësin e prokurorit publik në kazanë e 

Preshovës, në sanxhakun e Prishtinës, të Vilajetit të 

Kosovës, më 1911] 1 
Arigo 1 Arigo 1 

= kompozitorit Arigo Boitit 1 
Arija 1 Arija 1 

= poetesha Arija Elksnetori prej Lituanije 1 
Arist 1 Aristi 1 

= Aristi [personazh i komedisë “Gratë e mësueme” 

të Zh. B. Moljerit] 1 
Aristidh 2 Aristid 1 Aristidi 1 

= Aristid Qendro 1 dezerteri I grupit të Korçës, 

Qendro Aristidi 1 
Aristofan 1 Aristofanit 1 

= poetit komik Aristofanit 1 
Aristotel 105 Aristotel 2 Aristoteli 60 Aristotelin 2 

Aristotelit 41 
= Aristotel 2 Aristoteli [filozof i vjetër grek, veprat 

“Politika”, “Retorika”, “Poetika” etj. ] 60 Aristotelin 

2 Aristotelit 41 



Aritonoviq 66 Arlë 

 

 

Aritonoviq 2 Aritonoviq 2 
= zonja Aritonoviq [personazh i Vuk Filipoviqit] 2 

Arizonë 1 Arizonës 1 
= laboratoriumi i Arizonës [shtet në SHBA] 1 

Arjanit 2 Arjanitit 2 
= Arjanitit [dinastit të Shqipnisë, Dubrovnikasit ia 

dhanë të drejtën qytetare dubrovnikase, më 1443] 2 
Arkadí  Arkadís 1 

= prej Arkadís 1 
Arkadij 1 Arkadij 1 

= Arkadij [personazh i dramës “Pylli” të A. N. 

Ostrovskit] 1 
Arkadije 4 Arkadije 4  

= Arkadije Gajdar 2 Gajdar, Arkadije 2 
Arkangjel 8 Arkangjeli 3 Arkangjelit 4 Arkangjell 1 

= Arkangjeli Gabriel 1 Arkangjeli Gavrillo 1 

Arkangjeli Mihail 1 Shën Arkangjelit 1 kishën e 

Shën Arkangjelit 1 kishës së Shën Arkangjelit 

(Shën Mhillit) afër Prizrenit 1 manastiri I Shën 

Arkangjelit 1 shën Arkangjell Mihailit dhe 

Gavrillos afër Prizrenit 1 
Arkangjelo 1 Arkangjelo 1 

= Arkangjelo Koreli 1 
Arkivi i 

ASSHA 

2 Arkivi i ASSHA 2 
= Arkivi i ASSHA [Arkivi i Akademisë Serbe të 

Shkencave dhe Arteve, ‘SANU’] 2 
Arkivi i 

Bogishiqit 

1 Arkivi i Bogishiqit 17 

Arkrajt 1 Arkrajt 1 
= rrojtari Arkrajt Throstle 1 

Arktik 5 Arktikut 5 
= Arktikut 2 hulumtimet e Arktikut 2 “Prej 

Arktikut deri n’Antarktik” [Mihaillo Petroviq] 1 
Arkulin 2 Arkulini 2 

= “Arkulini” [komedi e Marin Dërzhiqit] 1 plaku 

pasanik, Arkulini [personazh i komedisë “Arkulini” 

të Marin Dërzhiqit] 1 
Arlan 1 Arlanit 1 

= e Marsel Arlanit [shkrimtar, “Kushëri Sharlin e 

muerën në shtëpí”] 1 
Arlekin 1 Arlekini 1 

= Arlekini [personazh i komedís “Loja e dashunís 

dhe e rastit” të Pjer Marivo-s, 1730] 
Arlë 2 Arlë 2 

= n’Arlë 1 piktura “Ura n’Arlë” [pikturë e Vincent 



Arlberg 67 Arnautin 

 

 

Van Gogut] 1 

Arlberg 2 Arlberg 2 
= Arlberg [vargmal në Austri, qendër e njoftun e 

turizmit dimnor] 2 
Armadillium 1 Armadillium 1 

= isopoda Armadillium pallasi 1 
Arman 8 Arman 7 Armanit 1 

= Arman Kivilie 1 Arman Kivilije 2sociologu 

francez, Arman Kivilije 1 Arman Kyjvilje 1 

sociologu bashkëkohuer francez Arman Kyvilie 1 

sociologu francez Arman Kyvilié 1 Armanit 1 
Armand 2 Armand 2 

= Inesa Armand 1 “Librarie Armand Colin”, Paris 1 
Armanda 1 Armanda 1 

= Armanda [personazh i Moljerit] 1 
Armash 1 Armash 1 

= Athanas Ikonomoviqi, i quejtun Armash 

[bazërxhanbashi i Mustafa pashës së Shkodrës] 1 
Armení 1 Armenís 1 

= Armenís [shtet i Bashkimit Sovjetik, 1957] 1 
Armida 1 Armida 1 

= “Armida e Renaundi” [operë e kompozitorit Jean 

Baptiste Lully (1632-1687) 1 
Arminio 1 Arminio 1 

= “Arminio” [operë e Johann Adolf Hasse-s] 1 
Armon 3 Armon 1 Armonin 2 

= e Armon Divalit 1 Armonin 2 
Armstrong 1 Armstrongu 1 

= Armstrongu [shkenctar amerikan] 1 
Armush 1 Armush 1 

= Mileta Armush [pjesëtar i Batalionit të 

Vitomiricës, u vra më 1941] 1 

Arnaudov 46 Arnaudov 8 Arnaudovi 30 Arnaudovin 1 

Arnaudovit 7 
= Prof. M. Arnaudov 5 M. Arnaudov 2 Arnaudov, 

prof. Mihailo [shkenctar bullgar, profesor i 

univerzitetit të Sofjes, “Vgradena nevesta” (Murimi i 

nuses), 1920] 1 M. Arnaudovi 1 prof. M. 

Arnaudovi 4 M. Arnaudovi 5 M. Arnaudovit 2 

Arnaudovit 5 [M.] Arnaudovi 20 [M.] Arnaudovin 

1 
Arnauti 1 Arnauti 1 

= Haso prej katundit Arnauti 1 
Arnautin 3 Arautin 3 

= Arnautin Sulça 1 Haso Shqiptari (Arnautin) 1 



Arnautin Sulça 68 Arsen 

 

 

njifarë Ali Kalfë Shqiptarin (Arnautin) 1 

Arnautin Sulça 1 Arnautin Sulça 1 
= “Arnautin Sulça” [komandant i policis në Gilan më 

1878, gjatë 23 ditëve të pushtimit sërb] 1 
Arnautlluk 15 Arnautlluk 6 Arnautlluku 2 Arnautllukun 1 

Arnautllukut 6 
= Arnautlluk [Me kët term Turqit kanë nënkuptue 

krahinat e banueme me shumicë shqiptare, e këto 

kanë qenë kryesisht vilajetet e Kosovës, Shkodrës, 

Manastirit dhe Janinës. Me pamvarsinë e Shqipnisë, 

ky term ka mbetë si emën zyrtar turk për Shqipninë] 

1 Arnautlluku 2 Arnautllukun 1 Arnautllukut 6 
Arner 1 Arnery 1 

= profesori dr Vinko Arneri, kolonel sanitar 1 
Arnim 1 Arnim 1 

= Ahim fon Arnim [romantik gjerman, i cili 

sëbashku me romantikun Klemens Brentano botuen 

përmbledhjen e kangëve popullore gjermane “Des 

Knaben Wunderhörn” (Fylli i mrekullueshëm i 

djaloshit) më 1806-1808] 1 
Arnold 13 Arnold 13 

= njifarë komedije e shkrimtarëve gjermanë Arnold 

dhe Bah 2 dërgue Arnold Rugeut 1 Edward Arnold 

Ltd 1 E. Arnold 1 Sir Thomas W Arnold 1 V. S. 

Arnold 1 Arnold, V. S. 1 Arnold von Harffi 1 

t’Arnold Harfit 1 Fjalorin e Arnold von Harfit 

(1496-99) 1 Fjalorthin e Arnold von Harffit 1 të 

Arnold Shenbergut 1 
Arnovleviq 2 Arnovleviqin 1 Arnovleviqit 1 

= dr Vojisllav Arnovleviqin 1 akademikut dr 

Vojisllav Arnovleviqit 1 
Aroco  Aroco 1 

= divizionet e kambësorisë “Pineralo” e “Aroco” 1 
Aron 5 Aron 3 Aroni 1 Aronit 1 

= Rajmon Aron, kritik i madh i marksizmit 1 

Rejmon Aron, politikolog i shquem bashkëkohor 

francez 1 R. Aron 1 Aroni dhe Solomoni 1 R. 

Aronit 1 
Arosa 1 Arosa 1 

= Arosa [vend alpik në Zvicër, qendër e njoftun e 

turizmit dimnor] 1 
Arp  Arp 1 

= Arp [artist (piktor e skulptor) dadaist] 1 
Arsen 27 Arsen 27 

= Arsen Dediq [kompozitor jugosllav] 1 Arsen 

Dediqi 3 Arsen Dediqit 7 Arsen Dikliq [shkrimtar 



Arsenid 69 Arsovski 

 

 

jugosllav] 2 Dikliq, Arsen 2 Arsen Dikliqi 2 Arsen 

Dikliqit 9 Arsen Triva 1 
Arsenid 1 Arsenid 1 

= katundi Arsenid [nji çerek sahati prej Peje, simbas 

salnames (kalendarit vjetor) të vilajetit të Prizrenit, 

për vjetin 1874] 1 
Arsenije 21 Arsenie 1 Arsenije 17 Arsenijen 1 Arsenín 1 

Arseniut 1 
= igumani i parë i Deçanit Arsenie 1 Arsenije i III 

Cërnojeviqi 1 Arsenije Carnojeviqin e III 1 patriarku 

i Pejës Arsenije i III Çarnojeviq 1 Arsenije III 

Çarnojeviq [patrik/patriark i Pejës, 1689] 3 patriarku 

i Pejës Arsenije i IV Jovanoviq Shakabenta 1 

patriarku Arsenije i IV 2 patriarku Arsenije 1 

patriarku Arsenije Jovanoviq 1 Arsenije Jockiqit 1 

Arsenije Radojeviq prej Peje 1 Arsenije III 

Crnojević 2 Arsenije 1 me Arsenijen e IV 

Jovanoviq – Shakabenta 1 me patriarkun e Pejës 

Arsenín e III në krye 1 nën kryesin e patrikut 

Arseniut III Çarnojeviq 1 
Arsenić 1 Arsenić 1 

= M. Arsenić 1 
Arsenoviq 6 Arsenoviqit 6 

= Nikolla Arsenoviqit [piktor folkloristik] 1 N. 

Arsenoviqit 5 
ARSFJ 1 ARSFJ 1 

= ARSFJ [Arkivi i Republikës Federative të 

Jugosllavisë] 1 
Arsim 1 Arsim 1 

= Arsim (Berisha) 1 
Arsiq 10 Arsiq 1 Arsiqi 4 Arsiqit 5 

= Arsiq Svetomir 1 Svetomir Arsiqi [skulptor] 1 

Svetomir Arsiqit 2 Sveta Arsiqi 1 Sveta Arsiqit 1 

Svetozar Arsiqi 1 Arsiqi 1 Arsiqit 2 
Arso 4 Arso 4 

= Arso Jovanoviqi – Piskavica 1 Arso Millatoviqit 3 
Arsov 3 Arsov 2 Arsovit 1 

= Lubço Arsov 1 Tome Arsovit [shkrimtar 

maqedon] 1 Lupço Arsov [kryetar i Këshillit kryesor 

të Lidhjes socialiste të Maqedonisë] 1 
Arsov-efendi 1 Arsov-efendiun 1 

= Petro Pop Arsov-efendiun [inspektorin e 

shkollavet bullgare në Vilajetin e Kosovës, me 

qendër Shkupin, më 1911] 1 
Arsovski 20 Arsovski 7 Arsovskit 13 

= Arsovski 1 Tome Arsovski [shkrimtar maqedon, 



Arsh 70 Artikulin 

 

 

dramaturg] 6 Tome Arsovskit 11 drama e Arsovskit 

2 
Arsh 1 Arsh 1 

= G. L. Arsh [historian rus]1 
Arshiva 

shtetnore e 

Krahinës 

13 Arshiva shtetnore e Krahinës 13 
= Arshiva shtetnore e Krahinës [në Prishtinë] 13  

Arshiva 

shtetnore e RS 

të Malit të Zi 

1 Arshiva shtetnore e RS të Malit të Zi 1 
= Arshiva shtetnore e RS të Malit të Zi [në 

Cetinjë] 1 

Arshiva 

shtetnore e 

Raguzës 

2 Arshiva shtetnore e Raguzës 2 

= Arshiva Shtetnore e Raguzës (shkurtimisht: A. 

SH. R.) 2 

Arshiva 

shtetnore e 

RPM 

1 Arshiva shtetnore e RP të Maqedonisë 1 

= Arshiva shtetnore e RP të Maqedonis [në “PTT 

Arhiv”] 1 

Arte 2 Arte 2 
= në gjiun Arte 1 prej gjiut Arte 1 

Arte  Arte 1 
= Shtëpija e muzikës “Arte” 1 

Artamon 1 Artamonëve 1 
= “Vepra e Artamonëve” [novelë e Maksim Gorkit] 

1 
Artamonova 1 Artamonova-s 1 

= Ila Artamonova-s [personazh i Maksim Gorkit] 1 
Artasersa 1 Artasersa 1 

= libreto për operën “Artasersa” [e libretistit Pietro 

Metastasio-s] 1 
Arte 1 Arte 1 

= Shtëpija e muzikës “Arte” 1 
Artemes 1 Artemes 1 

= Morkes Artemes [emën në nji mbishkrim mesap 

prej Ceglie] 1 
Artemidor 1 Artemidori 1 

= Artemidori [personazh i tragjedís “Jul Qesari” të 

Shekspirit] 1 
Artë 19 Artë 7 Artën 3 Artës 9 

= Artë [qytet, qendër e Despotatit t’Epirit, më 1213] 

2 n’Artë 5 Artën [e pushtoi sulltan Murati i II më 

1449] 3 afër Artës 1 Despotati i Artës [u nda në dy 

pjesë mbas vdekjes së Gjin Bua Shpatës më 1400] 1 

krahinën e Artës [e pushtoi Ali Pasha më 1798] 1 

Principata e Artës 1 ura e Artës 5 
Artikulin 1 Artikulini 1 



Artin 71 Asen 

 

 

= “Artikulini” [komedi e Marin Dërzhiqit] 1 

Artin 1 Artin 1 
= Artin Nevres-efendiun 1 

Artoa 2 Artoa-s 1 Artoasë 1 
= koncepcionet e teoreticienit françez Artoa-s 1 

pikëpamjet mbi dramën të Antonen Artoasë 

[teoricien i teatrit] 1 
Artur 17 Artur 15 Arturi 2 

= “Mbreti Artur” 1 Artur Berling 1 Artur Berlingut 

3 Artur Hasler 1 kompozitori Artur Heneger 1 

Artur Liberti 1 Artur Kopitit 1 Arthur Creech Jones 

(Artur Kriç Xhons) 1 Artur Mileri 1 Artur Milerit 

1 dramaturgut të njoftun botnuer Artur Milerit 1 

Artur Misdzdenicki 1 shkenctarit të njoftun 

australian, Artur Solc 1 Arturi 2 
Arturo 1 Arturo 1 

= Arturo Galanti 1 
Arthur 2 Arthur 2 

= shkenctari anglez Arthur Holmes 1 Arthur 

Creech Jones (Artur Kriç Xhons) 1 
Aruç 2 Aruçi 2 

= Aruçi [katundar, i fisit Gash, nga katundi 

Makërmal, i Drenicës] 2 
Arvanit  Arvanitët 1 Arvaniti 1 

= Arvanitët 1 Arvaniti ose Alvaniti 1 
Asaf 1 Asaf 1 

= mytesarifi i Prishtinës Asaf Pasha 1 
Asamum 2 Asamum 2 

= Asamum 1 toponimi Asamum 1 
Asamus 3 Asamus 3 

= Asamus [emën tepër i lashtë parahindoeuropian i 

lumit Ishëm] 2 Asamus (“lumi gurtë”) 1 
Ascaris 1 Ascaris 1 

= skrraja Ascaris 1 
Aschner 2 Aschner 1 Aschner-i 1 

= Aschner, B. (1912) 1 Aschner-i (1912) 1 
Aschta 1 Aschta 1 

= Nikola Aschta 1 
Asdreni 5 Asdreni 3 Asdrenit 2 

= Asdreni [poet shqiptar, “Psallme murgu”, 

Bukuresht, 1930] 3 Asdrenit 2 
Asen 3 Aseni 2 Asenit 1 

= despot Jovan Komnen Aseni 1 despoti Jovan 

Komnen Aseni 1 i perandorit bullgar, Ivan Asenit të 

II 1 



Aser 72 AST 

 

 

Aser 1 Aser 1 
= Aser Deleon 1 

Asim 7 Asim 7 
= Asim Vokshi 2 Asim Vokshit 1 Nexhib Asim 1 

Asim Luzha 2 bataloni partizan “Asim Zeneli” 1 
Asim-efendiu 1 Asim-efendiun 1 

= Asim-efendiun [ndihmësin e prokurorit publik në 

kazanë e Kavajës, më 1911] 1 
Asine 1 Asine 1 

= Asine qyteze në Lakoni 1 
Asketa 1 Asketen 1 

= n’objektin unik në vend – Asketen e Petar 

Korishkit, afër Suharekës 1 
AS-KKLKS 1 AS-KKLKS 1 

Askolo 1 Askolo 1 
= Karmelo Askolo [tenor italian] 1 

Asllan 26 Asllan 14 Asllani 6 Asllanit 6 
= Asllan Fazlija 10 Asllan Fazliut 1 Asllan Halilit 1 

Asllan Pasha I Pejës 2 Ali Asllani 4 A. Asllani 2 

Ahmet Asllanit 1 Ali Asllanit 5 
Asmail 1 Asmail 1 

= Asmail pasha në Leskovc 1 
Asmara 1 Asmara 1 

= Asmara [qytet n’Etiopí] 1 
Asmus 1 Asmusi 1 

= V. Asmusi 1 
Asnaus 1 Asnaus 1 

= Asnaus Mons te Antigoneja në lumin Aous 

(Vojush) 1 
ASNOM 2 ASNOM 2 

= Këshilli antifashist i çlirimit kombtar të Maqedonis 

(ASNOM) 2 
Assenmacher 2 Assenmacher 2 

= Assenmacher, I. (1955) [neuroendrikonolog] 1 

Benoit dhe Assenmacher (1955) 1 
Assuntione  Assuntione 1 

= kanë pasë kishën e tyne me emën “Madonna dell’ 

Assuntione” 1 
ASSH 1 ASSH 1 

= ASSH [Akademia Serbe e Shkencave] 1 
ASSHA 2 ASSHA 2 

= ASSHA [Akademia Serbe e Shkencave dhe 

Arteve, ‘SANU’] 2 
AST 1 AST 1 

= Shërbimi kontrainformativ AST (Abwehrstelle) 1 



Astapovo 73 Ashikpashazade 

 

 

Astapovo 1 Astapovo 1 
= në stacionin Astapovo [në Rusi] 1 

Astibos 1 Astibos 1 
= Astibos (Shtip) [qytet në Maqedoni] 1 

Astinoglu 1 Astinoglu 1 
= Astinoglu Jakup bey 1 

Astrahan 3 Astrahan 2 Astrahanit 1 
= n’Astrahan [qytet buzë rrjedhës së poshtme të 

Volgës, në Rusi] 2 Astrahanit 1 
Astrap 4 Astrap 2 Astrapi 1 Astrapit 1 

= piktori Astrap 1 mjeshtri Astrap 1 Astrapi 1 

Astrapit 1 
Astrov 9 Astrovi 5 Astrovin 2 Astrovit 2 

= Astrovi 3 doktor Astrovi 2 Astrovin 1 doktor 

Astrovin 1 Astrovit 2 
Asuan 1 Asuanit 1 

= penda e Asuanit në lumin Nil [n’Egjypt] 1 
Asudodaj 1 Asudodaj 1 

= Samuilo Asudodaj [kryetar i Shoqatës së 

prodhimit të filmave i Jugosllavís, më 1955] 1 
Asumum 1 Asumum 1 

= Asamum [stacion në veri t’Epidaurit, Cavtatit të 

soçëm] 1 
Asyrí 2 Asyrija 1 Asyris 1 

= Asyrija [krahinë malore n’Irak, njana prej tri 

tansive gjeografike të tij] 1 Asyris 1 
Asher 2 Asher 2 

= Asher Deleon 1 Asher Deleonit 1 
Ashik Çelebi 3 Ashik Çelebi 1 Ashik Çelebin 1 Ashik 

Çelebisë 1 
= Ashik Çelebi [poet dhe shkrimtar i njoftun turk i 

cili ka le në Prizren, më 1534, por me prejardhje nga 

Bagdadi) 1 Tyrbja e Gazi babës ose Ashik Çelebisë 

në Shkup 1 Gazi baba asht identik me Ashik Çelebin 

1 
Aşik Çelebi 2 Aşik 2 

= Aşik Çelebi [në Islam Ansiklopedisi] 2 
Ashiki 1 Ashiki 2 

= Ashiki [Ashikpashazade] 1 Ashikpashaoglu 

Ahmed Ashiki [Ashikpashazade] 1 
Ashikpashaogl

u  

1 Ashikpashaoglu 1 
= Ashikpashazade ose ma plot Ashikpashaoglu 

Ahmed Ashiki [ka lindë më 1393 në nji katund 

t’Amasjes, në Turqi] 1 
Ashikpashazad 23 Ashikpashazade 11 Ashik-pasha-zade 1 



Ashikpashazade 74 Atinë 

 

 

e  Ashikpashazaden 2 Ashikpashazades 5 

Ashik Pashazade 1 Ashik Pashazades 2 

Ashik Pasha Zade 1 
= Ashikpashazade [kronik turk, shek. XV, 

bashkëkohanik i Skënderbeut] 11 Ashik-pasha-zade 

1 Ashikpashazaden 2 Ashikpashazades 5 Ashik 

Pashazade 1 Ashik Pashazades 2 kroniku turk, 

Ashik Pasha Zade 1 
Ashiku 1 Ashiki 2 Ashiku 1 

= veprimtarija patriotike e vllazënve Ashiku 1 
Ashkerc 1 Ashkerci 1 

= Ashkerci [poet slloven] 1 
A. SH. R. 8 A. SH. R. 8 

= A. SH. R. [Arshiva Shtetnore e Raguzës] 8 
Ashta 3 Ashta 2 Ashtës 1 

= Dr. Kolë Ashta 1 K. Ashta 1 Kolë Ashtës 1 
Atanackoviq 1 Atanackoviq 1 

= Zharko Atanackoviq [historian] 1 
Atanacković 1 = Atanacković 1 

= Zharko Atanacković 1 
Atâi 1 Atâi-t 1 

= prej Nevâ’i zade ‘Atâi-t, kadiut në Babadag 1 
Atanas 4 Atanas 4 

= Atanas Gega 1 Atanas Gegaj 2 Atanas Zografit 1 
Atanasije 10 Atanasije 10 

= Dr. Atanasije Urosheviq 5 Dr. Atanasije 

Urosheviqi 1 Dr. Atanasije Urošević 2 Atanasije 

Urošević 1 me Atanasije Rashkoviqin 1 
Atanaskoviq 3 Atanaskoviq 2 Atanaskoviqit 1 

= Atanaskoviq 2 Platon Atanaskoviqit 1 
Atanacković 1 Atanacković 1 

= Zharko Atanacković 1 
Atanov 1 Atanov 1 

= Atanov Angeli [poet nga Maqedonija] 1 
Ateneum 1 Ateneum 1 

= “Ateneum” [teatër i Varshavës] 1 
Atikë 2 Atikë 1 Atikën 1 

= në Atikë [të Greqisë, Shqiptarët zunë vend qysh në 

kohë të mesme] 1 Atikën 1 
Atilla 3 Atilën 1 Atilla 2  

= “Joshef Atilën” e Novi Sadit 1 “Atilla” 1 shkolla 

fillore “Jozhef Atilla” në Novi Sad 1 
Atinë 18 Atina 3 Atinë 7 Atinën 2 Atinës 6 

= Atina [qytet në Greqi] 3 Atinë 2 n’Atinë 5 Atinën 

[e pushtuan Turqit më 1456] 2 Atinës 6 



Atlant 75 August 

 

 

Atlant 1 Atlanti 1 
= Atlanti [figurë nga mitologjija greke] 1 

Atlantik 26 Atlantik 13 Atlantikun 1 Atlantikut 8 

Atllantik 2 Atllantikut 2 
= Oqeani Atlantik 1 Oqeanin Atlantik 2 Oqeanit 

Atlantik 6 Atlantik 4 Atlantikun 1 oqeanin e 

Atlantikut 1 Harta e Atlantikut 1 Karta e 

Atlantikut 1 Kartës Atlantikut 1 Pakti i Atlantikut 

1 Atlantikut 3 oqeanin Atllantik 1 oqeanit Atllantik 

1 Atllantikut 2 
Atlas 3 Atlas 1 Atlasi 2 

= Atlas vayinevi, Istanbul 1 Atlasi I Saharës 1 Atlasi 

i Telit 1 
Atlen 1 Atleni 1 

= Fred Atleni 1 
Atlos 1 Atlos 1 

= të firmës suedeze Atlos Copee 1 
Atman 5 Atmani 3 Atmanin 1 Atmanit 1 

= Atmani [personazh i dramës “Parajsi i humbun” të 

Murteza Pezës] 1 

Atolico 4 Attolicin 1 Atolicit 1 Atolico 1 Attolico 1 
= Attolicin 1 Atolicit 1 ambasadori i Italisë në 

Berlin, Atolico (Attolico Bernardo) 1 
Atos 1 Atos 1 

= n’Atos [të Greqisë] 1 
Atsiz 1 Atsiz-it 1 

= i Çifçioglu N. Atsiz-it 1 
Atuàn 1 Atuàn 1 

= kryegjuhëtari françez Antoine Meillet (Atuàn 

Mejë) 1 
Atys 1 Atys 1 

= “Atys” 1 
Athanas 4 Athanas 2 Athanasi 2 

= Athanas Ikonomoviqit, të quejtun, Armash 1 

Gegaj Athanas 1 arqipeshkvi i Ohrit Athanasi 1 
Atharkid 1 Atharkidin 1 

= me Atharkidin (shek. II) [historian] 1 
Athinë 29 Athina 4 Athine 1 Athinë 8 Athinës 16 

Augé 2 Augé 2 
= Claude Augé 1 Claude et Paul Augé [Dictionnaire 

enciklopédique, Paris, 1958] 1 
August 19 August 13 Augusti 4 Augustit 3 

= August Bebel 1 August Bebeli 1 August Byrger 1 

August Cesarci 1 August Cesarec 1 August 

Cesareci 1 August Cesarecit 1 August Strindbergun 



Auguste 76 Aurelian 

 

 

1 August Strindbergut 2 August Šenoa 1 August 

Vitak 2 mbreti i Saksonisë Fridrih Augusti [e vizitoi 

Malin e Zi më 1938] 1 Oktavian Augusti [perandor 

romak, shek. I e. re] 3 luftat e Augustit n’Ilirik 1 

Augustit 2 
Auguste 5 Auguste 5 

= Auguste 1 Auguste Compte 2 Auguste Comte-i 

(1798-1857) filozof francez positivist 1 Auguste 

Dozon 1 
Augustin 4 Augustin 2 Augustinit 2 

= ma i njoftuni “prijs i kishës”, Aurelie Augustin 

[shek IV, “Shteti i Zotit”] 1 mësimet e Augustinit 1 

filozofija mesjetare: prej Augustinit 1 
Augustina 2 Augustina 2 

= Augustina Shifon 1 Augustina Shifon-i [njana 

ndër heroinat mâ të mëdha të Komunes së Parisit, më 

1871] 1 
Augustinçiq 4 Augustinçiq 1 Augustinçiqi 1 Augustinçiqit 

2 
= akademiku Antun Augustinçiq [skulptor jugosllav] 

1 Augustinçiqi 1 Antun Augustinçiqit 2 
Augustio  Augustio 1 

= portalet e oborrit të pallatit t’Ivan d’Augustio [në 

Split, shek. XV, vepra të Andrea Aleksit] 1 
Augustul 1 Augustuli 1 

= perandori romak Romul Augustuli [u rrëxue prej 

fronit më 476 dhe pushoi së qenuni gjysa 

perëndimore e Perandorís romake] 1 
Augustus 1 Augustusit 1 

= tiparin e Romul Augustusit [personazh i 

tragjikomedis satirike “Romuli i Madh” të Fridrih 

Dyrenmatit] 1 
Aulularija 1 Aulularijas 1 

= i frymzuem prej “Aulularijas” [dramë] të klasikut 

të njoftun romak Plautit 1 
Aulidë 2 Aulide 1 Aulidë 1 

= “Ifigenija në Aulide” 1 “Ifigenija n’Aulidë” [operë 

e Nicolo Jammelli-t] 1 
Aulon 3 Aulon 3 

= Aulon (bizant. Avlon) 1 Vëlorë (Aulon – antik) 1 

Vlorë – Aulon 1 
Aurel 3 Aureli 2 Aurelit 1 

= Mark Aureli [perandor romak, shek. III] 2 Aurelit 

1 
Aurelian 1 Aurelianin 1 

= Ilirët i dhanë disa perandorë të shquem Perandoris 



Aurelie 77 Auswartiges 

 

 

Romake, si p.sh. Aurelianin 1 

Aurelie 1 Aurelie 1 
= ma i njoftuni “prijs i kishës”, Aurelie Augustin 1 

Aurgospolis 1 Aurgospolis 1 
= toponimet greke: ‘Amurgos, ‘Aurgospolis, 

‘Amorgospolis, ‘Amorgos 1 
Auri 3 Auri 3 

= Auri Kratien [ingjinjer francez, zbulues i 

sinemaskopit, ka vdekë më 1956] 1 Auri Kratieni 1 

Auri 1 
Aurora 1 Aurora 1 

= të shtimet e topavet nga kryqzori “Aurora” [më 

1917, shënuen fitoren e revolucionit socialist në 

Rusi] 1 
Ausburg 1 Ausburg 1 

= fletorja shtypej në maqinën e vjetrueme 

“Ausburg” 1 
Australí 32 Australi 9 Australí 3 Australija 6 Australis 

10 Australís 4 
= n’Australi [shtet kontinent] 9 n’Australí 3 

Australija 6 Australis 10 Australís 4 
Austrí 253 Austri 39 Austrí 7 Austrija 64 Austrije 5 

Austrin 5 Austrín 5 Austrinë 8 Austris 44 

Austrís 27 Austrisë 49 
= Austri [shtet] 18 n’Austri 21 n’Austrí 7 Austrija 

64 fuqija e nji Austrije 1 prej Austrije 4 Austrin 5 

Austrín 5 Austrinë 8 Austris 44 Austrís 27 

Austrisë 49 
Austro-

Hungarí 

121 Austro-Hungari 12 Austro-Hungarija 26 

Austrohungarija 7 Austro-Hungarín 3 

Austrohungarín 2 Austro-Hungarinë 7 

Austrohungarinë 1 Austro-Hungaris 9 

Austrohungaris 1 Austro-Hungarís 4 

Austrohungarís 2 Austro-Hungarisë 42 

Austrohungarisë 5 
= n’Austro-Hungari 12 Austro-Hungarija 26 

Austrohungarija 7 Austro-Hungarín 3 

Austrohungarín 2 Austro-Hungarinë 7 

Austrohungarinë 1 Austro-Hungaris 9 

Austrohungaris 1 Austro-Hungarís 4 

Austrohungarís 2 Austro-Hungarisë 42 

Austrohungarisë 5 
Auswartiges 2 Auswartiges 2 

= e informon ma tutje Auswartiges Amt-in 1 e 

njofton ma tutje Auswartiges Amt-in 1  



Autobiografija 78 Ave 

 

 

Autobiografija 23 Autobiografija 6 Autobiografin 4 

Autobiografín 4 Autobiografinë 1 

Autobiografis 7 Autobiografisë 1 
= “Autobiografija” e Branisllav Nushiqit 6 

“Autobiografin” e Branisllav Nushiqit 1 

“Autobiografin” e Nushiqit 1 “Autobiografin” 2 

“Autobiografín” e Nushiqit 1 “Autobiografín” 3 

“Autobiografinë” e Nushiqit 1 “Autobiografis” 7 

“Autobiografisë” 1 
Aushvic 1 Aushvic 1 

= llogori famëkeq fashist n’Aushvic [Poloni] 1 
Auto-silos 1 Auto-silos 1 

= garazha automatike “Auto-silos” [në Bazél] 1 
Ava 1 Ava 1 

= Ava Gardner [artiste (aktore) e popullarizueme] 1 
Avadein 1 Avadeini 1 

= Avadeini [personazh i dramës “Për tokën tonë” të 

Teufik El-Hakim-it] 1 
Avakum 1 Avakumi 1 

= Avakumi [profet] 1 
Avalla-film 12 Avalla-film 6 Avalla-filmit 6 

= “Avalla-film” [sipërmarrje e filmit e Beogradit] 6 

“Avalla-filmit” të Beogradit 3 “Avalla-filmit” 3 
Avallë 8 Avalla 5 Avallë 2 Avallës 1 

= hoteli “Avalla” 3 Avalla [mal në Sërbi, afër 

Beogradit] 2 n’Avallë, afër Beogradit 1 n’Avallë 1 

katundet rreth Avallës, afër Beogradit 1 
Avallona 1 Avallona 1 

= “ala Balta de Avallona” (vj. 1335) 1 
Avdi 6 Avdi 5 Avdija 1 

= Avdi Aga 1 Avdi Agës 1 Avdi Strofci 1 Avdi 

Strofcit 2 Avdija 1 
Avdo 4 Avdo 4 

= Avdo Humo 1 Avdo Sučeska, Ajani 2 
Avdoviq 3 Avdoviq 2 Avdoviqin 1 

= biseda me Shukro Avdoviqin [drejtorin e Teatrit të 

pakicave në Shkup, më 1955] 1 shoku Avdoviq 2 
Avdyl 3 Avdyl 3  

= Avdyl Istogu [prej kat. Palluzhë, të Drenicës] 2 

prej Avdyl Sadikut [në Rezallë, të Drenicës] 1 
Avdyli 1 Avdylit 1 

= simbas Adem Avdylit [nga katundi Popoc afër 

Gjakovës] 1 
Ave 1 Ave 1 

= historiani bashkëkohuer francez Zhak Ave 1 



Avel 79 AVNOJ 

 

 

Avel 1 Avelin 1 
= e tregimit mitologjik mbi dy vllaznit, Kainin dhe 

Avelin 1 
Avenarius 4 Avenariusi 2 Avenariusin 1 Avenariusit 1 

= Rikard Avenariusi [filozof, e aprovoi dhe matutje 

e zhvilloi filozofinë skeptike dhe agnostike të I. 

Kantit] 1 R. Avenariusi 1 Avenariusin 1 

Avenariusit 1 
Averoes 1 Averoesit 1 

= i Averoesit [filozof i shquem arab] 1 
Avganistan 3 Avganistan 1 Avganistani 1 Avganistanin 1 

= n’Avganistan [shtet n’Azi] 1 Avganistani 1 

Avganistanin 1 
Avgust 1 Avgust 1 

= Avgust Shenoa [letrar kroat] 1 
Aviani 1 Aviani 1 

= Italianë: Santomaz, Buri dhe Aviani 1 
AVII 43 AVII 43 

= AVII [Arhiva Vojnoistorijskog Instituta: Arkivi i 

Institutit historik ushtarak, në Beograd] 43 
Aviron 1 Avironin 1 

= “temelin ia vuni mbi Avironin, fëminë e parë” 

[nga mythi mbi muratimin e Jerihonit, në Izrael] 1 
Avivë 1 Avivë 1 

= Tel Avivë [qytet n’Izrael] 1 
Avlon 1 Avlon 1 

= Aulon (bizant. Avlon) [Vlona] 1 
Avlonë 1 Avlones 1 

= “Zotnues i Kaninës dhe Avlones” [titulli i 

sunduesit të Vlonës, Aleksandrit, më 1368] 1 
Avni 7 Avni 7 

= Avni Gilani 1 Avni Riza 1 Avni Rustemi 1 Avni 

Rustemin 1 Avni Rustemit 1 Avni Rrustemin 1 Avni 

Rrustemit 1 
Avni-efendi 3 Avni-efendiun 3 

= Avni-efendiun 1 Husejn Avni-efendiun 1 Ymer 

Avni-efendiun 1 
AVNOJ 229 AVNOJ 2 AVNOJ-i 10 AVNOJ-in 4 

AVNOJ-it 213 
= AVNOJ-i (Këshilli Antifashist i Çlirimit Kombtar 

të Jugosllavis; serb. Antifašističko Veće Narodnog 

Oslobođenja Jugoslavije) 1 Këshilli antifashist i 

çlirimit kombtar të Jugosllavís (AVNOJ-i) 1 

Mbledhja e parë e AVNOJ-it 4 Mbledhja e parë e 

AVNOJ-it (Këshillit antifashist nacionalçlirimtar të 

Jugosllavis) 1 në Mbledhje të parë t’AVNOJ-it 1 



Avr. 80 Axhize Baba 

 

 

Mbledhja e dytë e AVNOJ-it 18 Mbledhja e II e 

AVNOJ-it 1 Mbledhja e dytë e AVNOJ-it (KAÇK) 

1 Mbledhja e dytë e Këshillit antifashist të çlirimit 

kombëtar të Jugosllavisë – AVNOJ-it 1 Mbledhjen e 

dytë t’AVNOJ-it 2 Mbledhjes së dytë t’AVNOJ-it 

54 Mbledhjes së dytë t’AVNOJ-it (Këshillit 

antifashist të çlirimit kombtar) 1 Mbledhja e tretë e 

AVNOJ-it 1 Mbledhjes së tretë t’AVNOJ-it 1 

Avr.  Avr. 3 
= Avr. N. Popović 1 Popoviq, N. Avr. 1 Popoviq, 

Avr. 1 
Avram 3 Avram 3 

= Avram Petronijeviqi [i besuem i princ Milloshit të 

Sërbisë në bisedimet me Mustafa Pashën e Shkodrës, 

më 1831] 1 Avram Petronijeviqit 1 N. Avram 1 
Avramesku 1 Avrameskut 1 

= Mihai Avrameskut [romansier, “Të rít e thyem”] 1 
Avramov 1 Avramovi 1 

= dr. Llazar Avramovi [dekan i Shkollës së naltë 

bujqësore në Prishtinë, më 1964] 1 
Avramoviq 15 Avramoviq 3 Avramoviqi 3 Avramoviqit 9 

= Avramoviqi 2 Avramoviqit 2 Ante Avramoviqit 

[piktor prej Beogradi] 6 Miodrag Z. Avramoviq 1 

M. Z. Avramoviq 1 Ratomir Avramoviq [“Mësime 

mbi blegtorinë”] 1 Sima Avramoviqi [konsull sërb 

në Prishtinë, më 1903] 1 Simo Avramoviqit 1 
Avramović 5 Avramović 1 Avramovići 4 

= Sima Avramović konsull i Sërbis në Prishtinë 1 

Sima Avramovići konsulli sërb në Prishtinë 1 Sima 

Avramovići 3 
Avramovski 25 Avramovski 24 Avramovski-t 1 

= Gute Avramovski [piktor, grafist] 1 dr. Zhivko 

Avramovski [historian] 2 Zhivko Avramovski 8 Zh. 

Avramovski 3 Živko Avramovski 9 Živko 

Avramovski-t 1 
Avus 1 Avus 1 

= Avus Su’ud 1 
Axelrod 1 Axelrod 1 

= Axelrod, J. (1964) [endokrinolog] 1 
Axios 1 Axios 1 

= lumi Axios (shqyptô Aksios) 1 
Axhija 2 Axhin 2 

= dr. Bozhidar Axhin [politikan e publicist jugosllav] 

1 Bozhidar Axhin 1 
Axhize Baba 12 Adixhe Baba 1 Axhize Baba 7 Axhize 

Babës 3 Axhize Babon 1 



Ayrucan 81 Aziende 

 

 

= Adixhe [Axhize] Baba 1 Axhize Baba [themeluesi 

i tarikatit të Sadive në Rumeli dhe në Gjakovë dhe 

ndërtuesi i Teqës së Madhe në Gjakovë, më 1699, 

poet i shquem] 1 Axhize baba 5 Axhize (Axhizi) 

baba 1 Axhize Babës 1 Axhize babës 2 Axhize 

Babon 1 
Ayrucan 1 Ayrucan 

= kasaba Zveçan (te Evlijaja “Ayrucan”) 1 
Aza 1 Aza 1 

= Sherif beu Aza i Prishtinës 1 
Azanjac 1 Azanjcit 1 

= Miodrag Azanjcit 1 
Azem 56 Azem 51 Azemi 3 Azemin 1 Azemit 1 

= Azem Bejta 1 Azem Bejtës 1 Azem Shkreli 22 

Azem Shkrelin 2 Azem Shkrelit 25 Azemi [nga 

Smrokonica, nizam turk, 6 vjet regrut në Beligrad, 

deri më 1857] 3 Azemin [nga Smrokonica] 1 Azemit 

[nga Smrokonica] 1 
Azër 1 Azër 1 

= Azër (Hot) 1 
Azí 158 Azi 34 Azí 17 Azija 9 Azije 2 Azin 3 Azín 8 

Azinë 7 Azis 26 Azís 14 Azisë 39 
= Azi 17 Azí 9 Azija 6 Azije 2 Azin 1 Azín 1 Azinë 

1 Azis 17 Azís 8 Azisë 32 kontinenti I Azis 2 Azín e 

Afërme 1 Azis Veriore 1 Azi të Vogël 14 Azi të 

vogël 3 Azí të Vogël 5 Azí të vogël 3 Azija e Vogël 

2 Azin e Vogël 1 Azín e Vogël 4 Azín e vogël 1 

Azinë e Vogël 5 Azinë e vogël 1 Azis së Vogël 1 

Azís së Vogël 4 Azisë së Vogël 3 Azija e Mesme 1 

Azis së Mesme 1 Azís së Mesme 2 Azisë Juglindore 

2 Azisë jugperëndimore 1 Azis Perëndimore 1 Azin 

Qendrore 1 Azín qendrore 1 Azisë Qendrore 1 
Azija e Vogël 39 Azija e Vogël 2 Azi të Vogël 17 Azin e 

Vogël 1 Azín e Vogël 5 Azinë e Vogël 6 

Azis së Vogël 1 Azís së Vogël 4 Azisë së 

Vogël 3 
= Azija e Vogël 2 n’Azi të Vogël 17 Azin e Vogël 1 

Azín e Vogël 5 Azinë e Vogël 6 Azis së Vogël 1 

Azís së Vogël 4 Azisë së Vogël 3  

Aziende 6 Azienda 5 Aziende 1 
= Azienda Minerali Metalici Italiana 1 shoqata AGIP 

– Azienda Generale Italiane Petroli) 1 Azienda 

generale italiana petrol 1 shoqata AMMI – Azienda 

Minerali Metalici Italiani) 1 shoqninë AIPA 

(Azienda itailana Petroli Albania) 1 Ente Italiano 

Aziende Agricole 1 



Aziz 82 Azur 

 

 

Aziz 10 Aziz 10 
= Aziz 1 Aziz Bekçeli 1 Aziz Bushi 4 Aziz Bushit 1 

Aziz Muni 1 Aziz Sulejmani 1 Aziz Topojani 1 
Aziz-efendiu 3 Aziz-efendiun 2 Azizefendiun 1 

= Azizefendiun [kryetarin i gjyqit të shkallës së parë 

të kazasë së Velesit, në Vilajetin e Kosovës, me 

qendër Shkupin, më 1911] 1 Aziz-efendiun 

[ndihmësin e prokurorit publik të kazasë së Kozanës, 

të sanxhakut të Serfixhës, në vilajetin e Manastirit, 

më 1911] 1 Mehmed Aziz-efendiun [naibin të 

kazasë së Pallankës, në Vilajetin e Kosovës, me 

qendër Shkupin, më 1911] 1 
Azizye 1 Azizye 1 

= Azizye (postë turke, në vilajetin e Kosovës, ka 

ekzistue prej vjetit 1900 deri më 1909) 1 
Azor 2 Azor 2 

= anticiklonit Azor 2 
Azur 4 Azur 4 

= Bregdeti Azur [i Francës dhe i Italisë] 4 
  



Baba 83 Babel 

 

 

 

 

B 
 
 

Baba 7 Baba 7 
= “Baba” [dramë e August Strindbergut] 7 

Baba Ahmed  Baba Ahmed 1 
= njifarë Baba Ahmedit 1 

Babadag 2 Babadag 1 Babadagë 1 
= në Babadag 1 në Babadagë 1 

Babaj Bokës 8 Babaj i Bokës 1 Babaj të Bokës 1 Babaj 

Bokës 3 Babaj Boks 2 Babaj-Boksi 1  
= Babaj i Bokës [katund te Gjakova] 1 në Babaj të 

Bokës 1 në Babaj Bokës [u ndërtuen 100 shtëpi 

koloniste – malazeze, më 1940] 2 prej Babaj Bokës 

1 në Babaj Boks 1 xeherorja “Babaj Boks” 1 

Babaj-Boks 1 
Babaja 6 Babaja 2 Babajes 4 

= Ante Babaja [regjisor] 2 regjisorit Ante Babajes 1 

Ante Babajes 3 
Babajlloq 13 Babajlloçi 3 Babaj Lloçit 1 Babajit të Lloçit 

1 Babaj Lloqi 1 Babajlloqit 3 Babaloq 1 

Baballoç 1 Baballoqi 1 Baballoqit 1  
= Babajlloçi [katund te Deçani] 3 Suka e Babaj 

Lloçit 1 suka e Babajit të Lloçit 1 Babaj Lloqi 1 

Suka e Babajlloqit 1 suka e Babajlloqit 2 Babaloq 

1 Baballoç 1 Baballoqi 1 bjeshkën e Baballoqit 1 
Babajt 1 Babajt 1 

= Bjeshka e Babajt [bjeshkë ku Deçanasit e dërgojnë 

bagtinë për kullotje gjatë verës] 1 
Baba Qazim 8 Baba Qazim 5 Baba Qazimit 3 

= Baba Qazim Bakalli 1 Baba Qazim 4 Baba 

Qazimit 3 
Baba Tomorri 2 Baba Tomori 1 Baba Tomorri 1 

= Baba Tomori 1 Baba Tomorri 1 

Baba Vllajka 1 Baba Vllajka 1 
= Baba Vllajka 1 

Babef 4 Babefi 1 Babefin 2 Babefit 1 
= Babefi [aktiv në Revolucionin francez, 1789; u 

egzekutue n’eshafot, më 1797] 1 Babefin 2 lëvizja e 

Babefit [“Komploti i të barabartëve” – lëvizje 

komuniste utopiste] 1 
Babel 1 Babel 1 



Babel 84 Babushë 

 

 

= ndërtimi i pirgut Babel 1 

Babel 1 Babelit 1 

= drama e [Isak] Babelit “Muzgu” 1 
Babiloní 10 Babilonis 8 Babilonín 1 Babilonís 1 

= “Kulla e Babilonis” 5 “Kullën e Babilonis” 1 

“Kullës së Babilonis” 2 Babilonín 1 Babilonís 1 
Babimovc 1 Babimovcit 1 

= mbledhja e udhëheqësve lokalë të Raskovës, 

Drenovcit, Babimovcit e Barilevës [katunde në 

komunën e Milloshevës, 8 km në veriperëndim të 

Prishtinës] (më 1942) 1 
Babina 1 Babina 1 

= Babina [katund i Malsisë së Gjakovës] 1 
Babinger 9 Babinger 7 Babingeri 1 Babingerit 1 

= Dr. Franz Babinger 4 Franz Babinger 2 F. 

Babinger 1 Babingeri 1 Franz Babingerit 1 
Babin Most 4 Babin Most 3 Babin Mosti 1  

= afër katundit Babin Most të rrethit të Prishtinës 1 

Babin Most 1 Babin Mosti 1 Banin Most 1 
Babiq 6 Babiq 1 Babiqi 4 Babiqit 1 

= dirigjenti Bogdan Babiq 1 Dushan Babiqi (doktor 

I shkencave të agronomisë) 1 Jozhe Babiqi 1 

Millorad Babiqi 1 Simo Babiqi 1 Jovandek Babiqit 

1 
Bablak 4 Bablak 2 Bablakut 1 Babljakut 1 

= Bablak [katund në luginën e Sitnicës, afër Ferizajt] 

2 Bablakut 1 Babljakut 1 
Baboviq 9 Baboviq 6 Baboviqi 1 Baboviqit 2 

= Baboviq 1 Baboviq, Cana 1 Cana Baboviq 1 

Dragolub Baboviqi 1 Glisha Baboviq 1 Baboviq, 

Glisha 1 G. Baboviqit 1 Lubica Baboviqit 1 Petar 

Baboviq [pjesëtar i Batalionit të Vitomiricës, u vra 

më 1941] 1 

Babović 3 Babović 3 
= Babović Budimir 1 Ing. Dragoljub Babović 1 D. 

Babović 1 
Babun 1 Babun 1 

= në malin Babun 1 
Babunë 3 Babunë 2 Babunën 1 

= vjersha “Mustafa Pasha në Babunë” 1 “Mustafa 

Pasha në Babunë” 1 Mustafa Pashën Babunën 1 
Babush 3 Babush 2 Babushit 1 

= Muhaxher Babush 1 Babush 1 Babushit 1 
Babushë 1 Babushës 1 

= ish komuna e Babushës 1 



Babushhan 85 Baden 

 

 

Babushhan 1 Babushhanit 1 
= në betejën e Babushhanit, afër Velesit 1 

Bacë 14 Baca 11 Bacën 1 Bacës 2 
= Baca 1 Ramiz Sadiku – Baca 5 Ramiz Sadiku – 

Bacën 1 Ramiz Sadiku – Bacës 1 Bacës 1 baca Dyl 

1 Baca Gjergj [vëllau ma i vogël në motërzimin e 

Malësisë së Madhe të këngës së murimit] 3 baca 

Mehmet 1 
Bach 2 Bachun 1 Bachut 1 

= Johann Sebastian Bachun [kompozitor gjerman, 

shek. XVII/ XVIII] 1 krijimtarín e Bachut 1 
Baci 8 Baci 4 Bacit 4 

= prej Kastrati, Sokol Baci 1 Sokol Baci 3 Sokol 

Bacit 3 Bacit 1 
Bac-Kurti 1 Bac-Kurti 1 

= kapiteni Bac-Kurti 1 
Baç 5 Baç 4 Baçit 1 

= në Baç 1 qytetit të vjetër Baç 1 qytetin e vjetër në 

Baç 1 katundit Baç 1 qytetit të vjetër Baçit 1 
Baçevina 1 Baçevina 1 

= Baçevina [lagje në Gilan] 1 
Baçkë 23 Baçkes 2 Baçkë 5 Baçkës 4 

= në nahin e Baçkes 2 manastiret e Baçkes 1 Baçkë 

[krahinë në Sërbi] 1 në Baçkë 4 Baçkës 3 në nahijen 

e Baçkës 1 
Baçka 

Pallanka 

7 = Baçka Pallanka 1 Baçka Pallankës 6 
= Baçka Pallanka [qytet në Baçkë të krahinës së 

Vojvodinës, Sërbi] 1 Baçka Pallankës 6 
Baçka Topolla 5 Baçka Topolla 1 Baçka Topollë 4 

= Baçka Topolla [qytet në Baçkë të krahinës së 

Vojvodinës, Sërbi] 1 Baçka Topollë 4 
Baçki Petrovac 1 Baçki 1 

= e Baçki Petrovcit [qytet në Baçkë të krahinës së 

Vojvodinës, Sërbi] 1 
Badanjkoviq 1 Badanjkoviqi 1 

= Sylejman Badanjkoviqi 1 
Badav 1 Badavët 1 

= blegtorët n’Arabi (Beduinët, Badavët apo Al-

Arabët – që domethanë bijt apo banorët e shkretinës) 

1 
Badem 2 Badem 1 Ba-dem 1 

= moj Badem [emën femne] 1 moj Ba-dem 1 
Baden 7 Baden 1 Badeni 1 Badenit 5 

= në Baden dhe Llozanë të Zvicrës 1 Badenit 3 

t’ashtuquejtunës shkollë të Badenit 1 shkollës së 

Badenit 1 Zh. Badeni 1 



Baden-Baden 86 Bahri-efendi 

 

 

Baden-Baden 1 Baden-Baden 1 
= Baden-Baden [qytet në Gjermani] 1 

Badiq 2 Badiq 2 
= Ivan Badiq 2 

Badivuk 2 Badivuk 1 Badivuku 1 
= zotnisë Badivuk 1 Pranvera Badivuku – Basha 1 

Badovc 1 Badovci 1 

Badull 1 Badullit 1 

Baer 1 Baer 1 
= Biologët … de Baer 1 

Bafala 1 Bafala 1 
= në qytetin Bafala 1 

Baganda 1 Baganda 1 
= në fisin Baganda, n’Afrikë 1 

Bagdad 15 Bagdadi 1 Bagdadit 4 Bagdat 1 Bagdati 2 

Bagdatin 1 Bagdatit 6 
= Bagdadi 1 Bagdadit 1 “Hajnin e Bagdadit” 1 

“Kalifi i Bagdadit” 1 Paktin e Bagdadit 1 Bagdat 1 

Bagdati 2 Bagdatin 1 Bagdatit 4 paktin e Bagdatit 

1 paktit të Bagdatit 1 
Bagdalla 5 Bagdala 1 Bagdale 1 Bagdalla 2 Bagdallës 1 

= Bagdala 1 Redakcija Bagdale [duhet: e Bagdallës] 

e Krushevcit 1 “Bagdalla” 1 “Bagdalla” e 

Krushevcit 1 redaktorët e “Bagdallës” së Krushevcit 

1 
Bager 1 Bager 1 

= Bager [personazh i romanit “Gjurmat” të Vuk 

Filipoviqit] 1 
Bagrijana 2 Bagrijana 2 

= Elizabeta Bagrijana [letrare bullgare] 1 letraret 

bullgare Bagrijana dhe Dimitrova 1 
Bah 25 Bah 4 Bahu 7 Bahun 1 Bahut 13 

= Bah 3 Bahu 5 Bahut 9 Johan Sebastian Bah 1 

Johan Sebastian Bahu 2 Jan Sebastian Bahut 1 

Johan Sebastian Bahut 3 njifet me … Johan Kristifor 

Bahun 1 
Bahçisaraj 1 Bahçisarajit 1 

= baletin “Fontana e Bahçisarajit” 1 
Bahovë 1 Bahovë 1 

= në Bahovë 1 
Bahri 6 Bahri 6 

= Bahri Katanolli 6 
Bahri-efendi 2 Bahri-efendin 1 Bahri-efendiun 1 

= Jonuz Bahri-efendiun [ndihmësin e prokurorit 

publik në kazanë e Orhanjës, më 1911] 1 Jusuf 
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Bahri-efendiun [prokurorit publik në kazanë e 

Shtipit, më 1911] 1 
Bahrije 8 Bahrija 3 Bahrije 2 Bahrijen 2 Bahrijes 1 

= Bahrija [personazhe të Vuk Filipoviqit] 3 Bahrije 

Abdullahu [aktore] 1 Bahrije Abdullahut 1 Bahrijen 

[personazh i dramës “Oda e errët” të Vuk Filipoviqit] 

2 dramë e Hajdarit dhe Bahrijes [nga “Oda e errët”] 

1 
Bahti-beg 2 Bahti-beg 2 

= Bahti-beg Xhinolli 1 Bahti-beg Xhinollin 1 
Bahtijar 1 Bahtijar 1 

= Bahtijar Pasha 1 
Bahtije 1 Bahtije 1 

= njifarë Bahtije – pashë 1 
Bailey 1 Bailey 1 

= Bailey, P. 1 
Bâjë 6 Bâja 4 Bâjë 2 

= Bâja e Kllokotit 1 Bâja e Klokotit në Moravën e 

Epërme 1 Bâja e Glamit nën kodrën e Glamit 1 Bâja 

në katundin Bâjë 1 Bâjë (Podgor) 1 
Bajalica 1 Bajalica 1 

= Dimitrije Bajalica 1 
Bajanc 1 Bajanc 1 

= marsh në relacionin: Ehatli – Bajanc [vend në 

Maqedoni]… 1 
Bajard 1 Bajard 1 

= auktorit amerikan Bajard Vajler 1 
Bajat 4 Bajati 1 Bajatin 2 Bajatit 1 

= Rade Bajati 1 Rade Bajatin 2 Rade Bajatit 1 
Bajazetit 1 Bajazetit 1 

= disa skena prej “Bajazetit” 1 
Bajazid 4 Bajazidi 2 Bajazidin 1 Bajazidit 1 

= sulltan Bajazidi 2 sulltan Bajazidin 1 të bijve të 

Bajazidit 1 
Bajazit 29 Bajazit 6 Bajaziti 10 Bajazitin 2 Bajazitit 14 

= kapiten Bajazit Buletini 1 Bajazit Buletini 1 

Sulltan Bajazit Jildirimi 1 sulltan Bajaziti 1 Sulltan 

Bajaziti i II 1 Sulltani i ri Bajaziti i II 1 Bajaziti i 

dytë 1 tragjedija “Bajaziti” 1 Bajaziti 5 Bajazitin 2 

sulltan Bajazitit 2 Bajazitit II 1 Bajazitit të II 1 

Bajazitit 10 
Bajazit Hani 3 Bajazit Hani 2 Bajazit Hanit 1 

= Bajazit Hani [sulltan Bajaziti, 1390] 2 Bajazit 

Hanit 1 
Bajçeviq 1 Bajçeviq 1 

= Petko Bajçeviq [i arestuem nga italianët në 
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Prizren, më 1943] 1 

Bajçinë 2 Bajçina 1 Bajçinën 1 
= Bajçina [katund i Llapit; njani prej 14 këshillave 

popullore të vendit të Rrethit të Podjevës, më 1946] 1 

Bajçinën 1 
Bajer 6 Bajer 2 Bajerit 4 

= kimistat e laboratoriumit Bajer në Gjermani 1 

liqeni Bajer 1 liqeni i Bajerit 4 
Bajeviq 1 Bajeviqin 1 

= Piprrajt me Tosko Bajeviqin (në krye) [më 1737 i 

ranë Bihorit] 1 
Bajezid 2 Bajezidit 2 

= sulltan Bajezidit I 1 Bajezidit I Jilldërimit 1 
Bajër 8 Bajër 1 Bajr 2 Bajrit 5 

= shpati Bajër 1 kodrës Bajr 1 shpatin Bajr 1 

shpatin e Bajrit 1 Bajrit 4 
Bajgorë 72 Bajgora 4 Bajgores 2 Bajgorë 7 Bajgorës 59 

= Bajgora 4 në Shalë të Bajgores 1 në Shalë të 

Bajgores (Mitrovicës) 1 katundin Bajgorë 2 

katundet Bajgorë e Bare (afër Mitrovicës) 1 Bajgorë 

4 Shala e Bajgorës (Mitrovicë) 1 Shala e Bajgorës 4 

Shalë të Bajgorës 10 Shalën e Bajgorës 6 Shalës së 

Bajgorës afër Mitrovicës 1 Shalës së Bajgorës 36 

Shalës së Mitrovicës (Bajgorës) 1 
Bajicë 2 Bajîc 1 Bajicës 1 

= n’Bajîc 1 te mullini I Bajicës 1 
Bajiq 3 Bajiq 1 Bajiqi 1 Bajiqit 1 

= B. Bajiqit 1 piktori Millosh Bajiq 1 Stanisllav 

Bajiqi 1 
Bajir-ardi 1 Bajir-ardi 1 

= [lagjja] Bajir-ardi (mbatanë kodrës) 1 
Bajley 1 Bajley 1 

= Bajley dhe Bremer-I (1921) 1 
Bajo 5 Bajo 5 

= Bajo Nikoliqi Pivlanini (shqip Paji Harambashi) 1 

Bajo Pivlaninit 1 Bajo Topulli 2 kryporja “Bajo 

Sekuliq” 1 
Bajoviq 1 Bajoviqi 1 

= S. Bajoviqi 1 
Bajra 13 Bajra 12 Bajrën 1 

= Ismail Bajra 5 Ismail Bajrën 1 Ismajl Bajra 7  
Bajrakli 3 Bajrakli 3 

= Bajrakli xhamija 2 “Bajrakli” 1 
Bajraktar 3 Bajraktar 3 

= Mustafa pasha Bajraktar 3 



Bajraktareviq 89 Bajram 

 

 

Bajraktareviq 8 Bajraktareviq 5 Bajraktareviqi 1 

Bajraktareviqit 2 
= Dr Danillo Bajraktareviqit 1 Dr. Fehim 

Bajraktareviq 1 Dr. Mirko Bajraktareviq 2 Mirko 

Bajraktareviq 1 doktor M. Bajraktareviqi 1 Radoje 

Bajraktareviq 1 simbas Bajraktareviqit 1 
Bajraktari 43 Bajraktari 32 Bajraktarin 2 Bajraktarit 9 

= Bajraktari 4 Ali Bajraktari 4 Col Bajraktari 1 

Destan Bajraktarin 1 D. Bajraktari 2 dramën “Te 

kulla e Hasim Bajraktarit” 2 dramën triaktëshe “Te 

kulla e Hasim Bajraktarit” 1 Ibrahim Bajraktarit 1 

Gjuliq Bajraktarit 1 Konda Bajraktari 1 Mehmet 

Bajraktari 1 Meto Bajraktari [i burgosun politik, 

më 1943] 4 Meto Bajraktarin 1 Meto Bajraktarit 1 

baleti i GKA “Meto Bajraktari” 1 batalioni “Meto 

Bajraktari” 1 Batalonit “Meto Bajraktari” 1 

bataloni partizan “Meto Bajraktari” 2 Batalonin 

partizan shqiptar “Meto Bajraktari” 1 tetëvjeçares 

“Meto Bajraktari” 1 [shkolla fillore] “Meto 

Bajraktari” 2 shkollës fillore “Meto Bajraktari” 1 

Muharrem Bajraktari [më 1940 regjistroi afër 700 

kaçakë n’akcionin e formimit të njisive kaçake] 3 

Muharrem Bajraktarit 1 Zuko Bajraktari 1 Zuko 

Bajraktarit 1 Zyko Bajraktari 1 Tyrbja e 

Bajraktarit 1 
Bajraktaroviq 7 Bajraktaroviq 5 Bajraktaroviqit 2 

= Mirko Bajraktaroviq 1 dr. Mirko Bajraktaroviq 

1 Mirko B. Bajraktaroviq 1 M. P. Bajraktaroviq 1 

dr. Mirko R. Bajraktaroviq 1 dr. Mirko 

Bajraktaroviqit 1 dr. M. Bajraktaroviqit 1 
Bajram 92 Bajram 90 Bajrami 1 Bajrami 1 

= Bajram 5 Bajram Ajdanoviqit 1 Bajram Bicaj 1 

Bajram Curri 16 Aradha “Bajram Curri” 1 aradhës 

partizane “Bajram Curri” 1 Aradhës “Bajram Curri 

– Perlat Rexhepi” 2 batalionet: “Bajram Curri” dhe 

“Rexhep Perlati” 1 Bataloni “Bajram Curri” 8 

Batalonin “Bajram Curri” 1 Batalonit “Bajram 

Curri” 2 bataloni partizan “Bajram Curri” 2 

batalonin partizan “Bajram Curri” 1 batalonit 

partizan “Bajram Curri” 2 çeta “Bajram Curri” 7 

çetën “Bajram Curri” 2 çetës “Bajram Curri” 1 çeta 

e dikurshme „Bajram Curri” 1 çeta partizane 

“Bajram Curri” 3 çetën partizane “Bajram Curri” 1 

shkollës fillore “Bajram Curri” të Gjakovës 1 

Bajram Gashi – prefekt 1 Bajram Gashi 1 Bajram 

Gashin 2 Bajram Gashit 1 Bajram Mustafa 1 

Bajram Pakashtica 2 Bajram Pakashticës 2 Bajram 

Zeka 4 Salih Bajram Zllokaj 1 Fusha e Bajram 



Bajram-efendiu 90 Baker 

 

 

pashës 1 Fushat e Bajram pashës 1 Bajrami [emën 

mashkulli] 1 “O Bajram [Curri], bajrak i gjallë” 1 

“Bajramit [Currit] të madh” 1 
Bajram-

efendiu 

1 Bajram-efendiun 1 
= Bajram-efendiun [nëpunësin e katastres në 

Sanxhakun e Senicës, më 1911] 1 
Bajrami 69 Bajrami 58 Bajramin 3 Bajramit 8 

= Adem Bajrami [arsimtar i ramë në Luftën e Dytë 

Botnore] 1 Bajrush Bajramin [antar i seksionit 

letrar, 1958] 1 Idriz Bajrami [protogonist i dramës 

“Oda e errët të Vuk Filipoviqit, 1956] 4 Idriz 

Bajramin 2 Idriz Bajramit 6 [Idriz] Bajramit 1 

Rexhep Bajrami [pedagog] 6 Qazim Bajrami 

[tregimtar, prej kat. Gradicë të Drenicës] 1 R. 

Bajrami 1 “Portreti” i Sejdi Bajramit [piktor, 1959] 

1 Zeqir Bajrami [profesor i gjeografisë] 45 

Bajron 14 Bajron 1 Bajroni 8 Bajronit 5 
= Bajron (Byron) 1 Bajroni 8 Bajronit 4 L. 

Bajronit 1 
Bajrush 1 Bajrush 1 

= Bajrush Bajramin 1 
Bajskë 4 Bajska 1 Bajskë 2 Bâjskë 1 

= Bajska 1 katundin Bajskë 1 katundin Bajskë 1 

Bâjskë 1 
Bajzë 2 Bajzë 1 Bajzës 1 

= mali Bajzë 1 fusha e Bajzës – në bregun lindor të 

Liqenit të Shkodrës 1 
Bak 1 Bak 1 

= Perl Bak [shkrimtare amerikane, fituese e çmimit 

“Nobel” për letërsi] 1 
Bakalli 6 Bakalli 6 

= Baba Qazim Bakalli 2 Mahmut Bakalli 3 Sahit 

Bakalli 1 
Bakalli-Haxhiq 5 Bakalli-Haxhiq 5 

= Besa Bakalli-Haxhiq 5 
Bakar 1 Bakari 1 

= Bakari [antar i ansamblit folkloristik “Keit 

Fodeba” të Zezakëve t’Afrikës Perëndimore – 

koncerti në Prishtinë, më 1957] 1 
Bakariq 7 Bakariq 5 Bakariqi 1 Bakariqit 1 

= Bakariq 1 Vlladimir Bakariq 4 Vlladimir 

Bakariqi 1 V. Bakariqit 1 
Bakarić 1 Bakarić 1 

= Bakarić Vlladimir [politikan kroat/jugosllav] 1 
Baker 7 Baker 1 Bakeri 3 Bakerin 1 Bakerit 2 

= Bernard Baker 1 Bakeri 3 Bernard Bakerin 1 



Baki-efendi 91 Bakunjin 

 

 

Bernard Bakerit 1 Bakerit 1 

Baki-efendi 1 Baki-efendiun 1 
= Baki-efendiun [shefin e statistikës të Vilajetit të 

Shkodrës, më 1911] 1 
Bakija 331 Bakija 329 Bakijave 1 Bakín 1 

= Mustafa Bakija [nga Gjakova] 11 [Shtëpija 

botuese] “Mustafa Bakija” [në Prishtinë] 316 

[Shtëpija botuese] “M. Bakija” [në Prishtinë] 2 
Bakiq 16 Bakiq 3 Bakiqi 6 Bakiqit 6 Bakiqëve 1 

= skulptori Bakiq 1 familjen e njoftun të knezëve 

Bakiq 1 familjen e njoftun të Bakiqëve 1 Dimiter 

Bakiqit 1 Herak Bakiqi 1 Mitar Bakiq 1 Mitar 

Bakiqi 3 Mitër Bakiqi 1 referati i Mitër Bakiqit 1 

Pavle Bakiqi, despoti i mavonshëm sërb në Hungari 

1 Pavle Bakiqit në Hungari 1 Vojin Bakiqit 

[skulptor nga Zagrebi] 3 
Bakić 2 Bakić 2 

= dr V. Bakić 1 V. Bakić 1 
Bakiu 29 Bakiu 27 Bakiut 2 

= haznadar Bakiu 1 shkolla “Mustafa Bakiu” në 

Gjakovë 1 Shtëpija botuese “Mustafa Bakiu” 1 

Shtëpija botuese krahinore “Mustafa Bakiu” 1 

[Shtëpija botuese] “Mustafa Bakiu” 23 Mustafa 

Bakiut 1 heroit të popullit, Mustafa Bakiut 1 
Bakoçeviq 1 Bakoçeviqi 1 

= Aleksandër Bakoçeviqi 1 
Bakon 2 Bakoni 2 

= Bakoni 1 si thot Bakoni 1 
Bakonja fra 

Bërne 

2 Bakonja fra Brnje 1 Bakonja fra Bërne 1 
= “Bakonja Fra Brnje” [film] 1 “Bakonja fra 

Bërne” [film] 1 
Bakotić 1 Bakotić 1 

= Petar Bakotić 1 
Bakoviq 1 Bakoviqin 1 

= fra Miat Bakoviqin në katundin Orashje 1 
Bakovlev 1 Bakovlev 1 

= Millan Bakovlev 1 
Bakshí 1 Bakshi 1 

= Post-komanda e gjindarmerisë Bakshi [katund në 

teritorin e Prefekturës së Prishtinës] (1941-1944) 1 
Bakšić 1 Bakšić 1 

= fra Petar Bogdani Bakšić 1 
Baku 1 Baku 1 

= Baku [qytet në BRSS] 1 
Bakunjin 17 Bakunjini 5 Bakunjinit 12 



Bal 92 Balë 

 

 

= Bakunjini [anarshist] 5 [anarkizmi i] Bakunjinit 

12 
Bal 2 Bal 4 

= Bal Coli 3 Hugo Bal 1 
Bala 10 Bala 10 

= Bala 1 Januz Bala 1 Mesin Bala 1 Vehbi Bala 1 

V. Bala 3 Malsija e Sipërme (Malisya-yi Bala) 1 

Malisa-yi Bala (Malsija e sipërme) 1 Dibra e Madhe 

(Debre-i Bala = Dibra e Sipërme) 1 
Balaj 1 Balaj 1 

= vllaznija Balaj [e fisit Shalë, e katundit Isniq] 1 
Balaja 1 Balajës 1 

= mbas punimeve të Lobaçevskut e Balajës 

[matematisien] 1 
Balakirev 2 Balakirevi 1 Balakirevit 1 

= Milij Balakirevi [kompozitor rus] 1 Balakirevit 1 
Balata 1 Balata 1 

= Blaç, turqisht Blatch ose Balata 1 
Balath 1 Balathi 1 

= “Balathi, lajmtar i Balathisë” [mbishkrim në nji 

shtyllë në Tarento t’Italisë] 1 
Balathí 1 Balathisë 1 

= Balathisë [vend n’Itali] 1 
Balcescu 1 Balcescu 1 

= N. Balcescu 1 
Baldacci 2 Baldacci 2 

= Antonio Baldacci 2 
Baletiq 2 Baletiq 1 Baletiqi 1 

= Zvonimir Baletiq 1 njifarë Hllap Baletiqi i 

Dubrovnikut 1 
Baletium 2 Baletium 2 

= Valesio (Baletium) [vend n’Apuli t’Italisë, ku janë 

gjetë epigrafe (mbishkrime) ilire “mesape”] 1 emni 

ilir Baletium n’Italí Jugore [lidhet me fjalën shqipe 

“ballë] 1 
Baleva 1 Baleva 1 

= u vra Baleva në Nigeri 1 
Balevc 7 Balevac 2 Balevaci 1 Balevacit 1 Balevc 3 

= në Balevac 1 xeherorja “Balevac” 1 Balevaci afër 

Ushqës 1 Balevacit 1 minierës Balevc 1 në Balevc 1 

Balevc 1 
Balez 1 Balez 1 

= kështjellën Balez 1 
Balë 12 Balës 12 

= “Kanga e Sprasme e Balës” 8 “Kangën e Sprasme 

të Balës” 2 “Këngën e Sprasme të Balës” 1 



Balgrad 93 Balshiq-Stracimiroviq 

 

 

n’interpretim të Antoneta Balës 1 

Balgrad 1 Balgrad 1 
= në Rumaní Balgrad 1 

Bali 2 Bali 2 
= n’ujdhesën Bali 2 

Balí 2 Bali 2 
= A e ha ti këte, Bali? 1 Balija po thot 1 

Baliçeviqi 1 Baliçeviqi 1 
= Vuk Baliçeviqi 1 

Baliq 4 Baliqit 2 Baliqve 2 
= Tonina Baliqit 2 Mrizi i Baliqve 1 Mrrizi i 

Baliqve 1 
Balistis 1 Balistis 1 

= me Marushën de Balistis 1 
Balkanicus 1 Balkanicus 1 

= e Balkanicus Stojan Protiqit 1 
Balota 10 Balota 1 Balotă 8 Balotën 1 

= Dr. Anton B. I. Balota 1 A. Balotă 7 Balotă 1 

Sedim Balotën me klarinetë 1 
Balsa-ili 1 Balsa-ili 1 

= Balsa-ili [kështu quhej nga Omanlijtë toka (treva) 

e dinastit Balsha në Shqipni] 1 
Balsha 52 Balsha 15 Balshaj 2 Balshajt 8 Balshajve 7 

Balshën 3 Balshës 11 Balshët 2 Balshëve 4 
= Balsha i I [sundonte në Shqipni në kohën e 

invadimit turk] 1 Balsha i II [zotnonte edhe qytetet 

Vlonë, Berat dhe Himarë të Shqipnís, u vra në luftë 

me Turqít, më 1385] 2 Balshës të II 2 Gjergji i II 

Balsha 3 Gjergjit II Balshës 2 Gjergj Balsha i II 1 

Balsha i III [më 1412, me marrëveshje me 

Venedikun, e muerr Budvën, Tivarin e Ulqinin] 4 

Balshës III 3 Gjergj Balshës 2 Gjergj Strazimir 

Balsha 1 Konstantin Balsha [vazal turk, kusheri i 

Gjergjit II Balsha] 1 Konstantin Balshës 1 Rugina 

Balsha [mërgoi jasht Shqipnis më 1419] 1 vllaznit 

Balshaj [origjina e të cilëve âsht e errtë, përmenden 

në Zetë me 1360 në lidhje me luftën e Simeonit] 2 

Balshajt [në Shqipni dhe në Zetë] 8 Balshajve 7 

Balshën [e II] 3 mbas vdekjes së Balshës (1421) 1 

Balshët [familje feudale e shek. XIV] 2 familja 

feudale e Balshëve 1 krahina e Balshëve 1 Balshëve 

2 
Balshiq 5 Balshiqi 2 Balshiqit 3 

= Gjura Balshiqi 1 Gjura Balshiqit 1 Ivan Balshiqi 1 

Balshiqit 2 
Balshiq- 1 Balshiq-Stracimiroviqi 1 



Balshiq-Stracimiroviq 94 Ballacë 

 

 

Stracimiroviq = Gjura Balshiq-Stracimiroviq 1 

Balte 1 Balte 1 
= përkthyesi Balte Apolis (?) [përkthyesi i konzullit 

të Austrohungarisë në Prizren, Mospolič, 1876] 1 
Baltë 2 Balta 1 Baltë 1 

= toponim Baltë – Balta me kuptimin e vjetër të 

liqenit 1 
Baltik 6 Baltik 3 Baltikut 3 

= Detit Baltik 1 Baltik 2 Baltikut 3 
Baltimor 2 Baltimor 1 Baltimore 1 

= “Spitali i Sinait” në Baltimor (1956) 1 në 

Baltimore [SHBA] 1 
Baltiq 1 Baltiqin 1 

= Simeon Baltiqin [piktor] 1 
Balzac 9 Balzac 1 Balzac-u 6 Balzac-un 1 Balzac-ut 1 

= Balzac [shkrimtar francez i shek. XIX, përfaqësues 

i realizmit kritik] 1 Balzac-u 6 Balzac-un 1 Balzac-

ut 1 
Balzak 27 Balzak 5 Balzaku 10 Balzakun 2 Balzakut 8 

Ballzakut 2 
= Balzak 1 Balzaku 9 Balzakun 2 Balzakut 6 

Honore de Balzak [shkrimtar francez, “Komedija 

njerzore”, “Mixha Gorio”, “Fajdexhiu Gobseck” etj.] 

1 Balzak, Honore de 1 Onore de Balzaku 1 Onore 

dë Balzak 1 Balzak, Onore dë 1 O. Balzakut 1 O. 

De Balzakut 1 Ballzakut 2 
Balla 2 Ballës 2 

= “Kënga e sprasme e Ballës” 2 
Ballaban 13 Ballaban 7 Ballabani 3 Ballabanin 2 

Ballabanit 1 
= Ballaban pasha 3 Ballaban pashën 2 Ballaban 

pashës 1 Ballabani (Palapanis) 1 Rexhep Ballabani 

1 Ballabani 1 Ballabanin 2 lumi i Ballabanit 1 

Ballabanova 1 Ballabanova 1 
= shoqja Ballabanova [Kongresi i parë i 

Internacionales komuniste, 1919] 1 
Ballabanoviq 4 Ballabanoviq 3 Ballabanoviqi 1 

= Gojko Ballabanoviqi 1 Kosa Ballabanoviq 3 
Ballaban-

pashë 

17 Ballaban-pasha 8 Ballaban-pashën 6 

Ballaban-pashës 3 
= Ballaban-pasha [prijs i shquem ushtarak turk, të 

cilin e zmbrapsi Skënderbeu në Betejën e Sfetigradit 

dhe në Betejën e Vajkalit, më 1465] 8 Ballaban-

pashën 6 Ballaban-pashës 3 
Ballacë 1 Ballacë 1 



Ballad 95 Ballkan 

 

 

= në katundin Ballacë [duhet Bllacë – N.C. ] afër 

Qafës së Dulës 1 
Ballad 1 Ballad 1 

= n’Angli “Ballad opera” 1 
Ballallajkë 1 Ballallajka 1 

= “Ballallajka” [ansambël i muzikës popullore nga 

Moska] 1 
Ballan 1 Ballan 1 

= lumi Ballan [degë e djathtë e lumit Lepenc] 1 
Ballane 1 Ballane 1 

= Ballane [katund në rrethin e Gilanit, ku âsht gjetë 

mangani, më 1955] 1 
Ballata 1 Ballata 1 

= Sevim Ballata – klarinetë 1 
Ballazh 1 Ballazhi 1 

= Horvat Ballazhi 1 
Ballazhi 1 Ballazhin 1 

= Shefik Ballazhin [kangtar i kangëve dyzâshe nga 

Zajazi i Kërçovës, Maqedoni, më 1959]1 
Balldrên 1 Balldrêni 1 

= emni i vendit Balldrêni (në lumin Drinë) 1 
Balle 1 Balle-ja 1 

= kodra Balle-ja (Sapaçiluginë) 1 
Ballec 1 Ballecit 1 

= (Maja) Ballecit afër Shkodrës 1 
Balletur 1 Balleturët 1 

= “Balleturët kashtelanë” 1 
Ballgjin 1 Ballgjinit 1 

= “Zakoni i Mus Ballgjinit” në luginën e Shkumbinit 

1 
Balli 53 Balli 25 Ballin 4 Ballit 24 

= “Balli Kombëtar” 7 “Balli kombëtar” 8 “Balli 

Kombtar” 8 “Balli kombtar” 2 “Ballin Kombtar” 1 

“Ballin kombtar” 3  “Ballit Kombëtar” 6 “Ballit 

kombëtar” 4 “Ballit Kombtar” 9 “Ballit kombtar” 5 

“Epopeja e Ballit Kombëtar” prej Shefqet Musarajit 

1 
Ballkan 796 Ballkan 312 Ballkani 20 Ballkanin 43 

Ballkanit 421 
= Ballkan 6 mbi Ballkan 1 në Ballkan 296 nëpër 

Ballkan 4 për Ballkan 2 malet Koxha Ballkan 1 

maleve Koxha Ballkan 1 mali Koxha Ballkan 1 

Ballkani 14 “Ballkani Ballkanasve” 2 “Ballkani i 

Ballkanasve” 1 “Ballkani popujve Ballkanikë” 1 

Ballkani linduer 1 Ballkani perëndimuer 1 

Ballkanin 40 Ballkanin juguer 1 Ballkanin Lindor 



Ballkaniadë 96 Bandekeramik 

 

 

1 Ballkanin perëndimuer 1 Ballkanit 413 Ballkanit 

të Jugut 1 Ballkanit linduer 1 Gadishullin e 

Ballkanit 4 Gadishullit Ballkanit 1  
Ballkaniadë 2 Ballkaniada 1 Ballkaniadës 1 

= Ballkaniada e melodive argëtuese 1 Ballkaniadës 

së muzikës argëtuese 1 
Balloçanski 1 Balloçanskit 1 

Ballog 4 Ballog 2 Ballogu 2 
= Thomas Ballog 1 Zvonimir Ballog 1 Llajosh 

Ballogu 2 
Ballsha 10 Ballsha 2 Ballshait 1 Ballshaj 1 Ballshajt 1 

Ballshajve 4 Ballshës 1 
= Ballsha 2 Ballshait të tretë 1 Gjuragj Stratimiroviq 

Ballshaj 1 Ballshajt 1 Ballshajve 4 të sundimtarit 

Gjergj Ballshës 1 
Balltallukë 1 Balltallukë 1 

= male t’ashtuquejtuna “Balltallukë” 1 
Balltaogllu 1 Balltaogllu 1 

= në katundin Balltaogllu 1 
Bally 1 Bally 1 

= Ch. Bally 1 
Bambeli 1 Bambeli 1 

= Bambeli [matematikant] 1 
Bambi 3 Bambi 3 

= Bambi [roman për fëmijë i Feliks Salten-it] 3 
Banasheviq 4 Banasheviqi 3 Banasheviqit 1 

= Dobra Banasheviqit [nga Vitomirica, 1941] 1 

Nikolla Banasheviqi [filolog, ithtar i “teorisë së 

migracionit” lidhun me origjinën e kangëve 

popullore epike] 1 Radomir Banasheviqi [komisar 

politik i Çetë së dytë të Batalionit partizan të 

Vitomiricës, 1941] 2 
Banašević 1 Banašević 1 

= Banašević, Nikola 1 
Banat 14 Banat 7 Banati 1 Banatin 1 Banatit 5 

= Banat [regjion i Krahinës së Vovodinës, Sërbisë] 1 

në Banat 6 Banati 1 Banatin 1 Banatit 5 
Banatska 

Plandishta 

1 Banatska Plandishta 1 
= në Banatska Plandishta [vend në Vojvodinë] 1 

Banatski 

Karllovc 

1 Banatski Karllovc 1 
= në Banatski Karllovc [vend në Vojvodinë] 1 

Bandekeramik 4 Bandekeramik 3 Bandkeramik 1 
= keramika e penit (Bandekeramik) 1 kultura e 

keramikës së penit (Bandekeramik) 1 kulturën e 

keramikës së penit (Bandekeramik) 1 i vorbtarís 



Bandekeramiker 97 Banush 

 

 

kordelore (Bandkeramik) 1 

Bandekeramik

er 

1 Bandekeramiker 1 
= “Bandekeramiker theory” si civilizim me karakter 

Proto-Ilir 1 
Bandiq 6 Bandiq 6 Bandiqi 2 

= Ivan Bandiq 4 Bandiq, Ivan 2 Millosh Bandiqi 2 
Bandkeramik 1 Bandkeramik 1 

= i njoftun me emnin kompleks i vorbtarís kordelore 

(Bandkeramik) 1 
Banduliq 1 Banduliq 1 

Bandung 6 Bandung 2 Bandungun 1 Bandungut 3 
= Bandung 1 në Bandung 1 Bandungun 1 

Bandungut 3 
Bane 1 Bane 1 

= Bane Bozhoviqi 1 
Banesh 1 Baneshi 1 

= viset prej Baneshi deri në Prijepole 1 
Banguk 1 Banguk 1 

= në Banguk 1 
Banijë 2 Banija 1 Banijë 1 

= Banija e Korduni në Kroaci 1 në Banijë 1 
Banin 1 Banin 1 

= në Banin Most 1 
Baning 1 Baning 1 

= kompanija e kapitenit Frans Baning Koka 1 
Baniq 2 Baniqi 2 

= Mile Baniqi [xehtar i Stari Trgut; major i APJ-së] 

2 
Banishtë 1 Banishtë 1 

= Banishtë, në veri të Dibrës 1 
Bankoviq 4 Bankoviqi 1 Bankoviqin 2 Bankoviqit 1 

= Andro Bankoviqi [socialist sërb, 1893] 1 Andro 

Bankoviqin 2 Andro Bankoviqit 1 
Bankroft 1 Mister Bankroft 1 

= kryeinxhenjeri Mister Bankroft [personazh i 

romanit “Vinetu” të Karl Majit] 1 
Banoviq 2 Banoviq 2 

= dr. Aleksandar Banoviq [“Fjalori pedagogjik” 

1967, bashkautor] 1  
Banoviq 

Strahinja 

1 Banoviq Strahinja 1 
= “Banoviq Strahinja” [dramë e Borisllav 

Mihailloviqit – Mihizit] 1 
Banush 3 Banush 1 Banushi 2 

= e Banush Didës 1 Banushi 1 Banushi prej Sedllari 

1 



Banja Lluka 98 Baptist 

 

 

Banja Lluka 18 Banja Lluka 3 Banja Llukë 7 Banja Llukës 3 

Banja-Llukë 1 Banjallukë 2 Banjallukës 2  
= Banja Lluka [qytet në Bosne] 3 Banja Llukë 7 

Banja Llukës 3 Banjallukë 2 Banja-Llukë 1 

Banjallukës 2  
Banjan 1 Banjani 1 

= Banjani [fis në Mal të Zi, emën katundi në 

shekullin XIV] 1 
Banjec 1 Banjec 1 

= Banjec [personazh i komedisë “Mos vajto, roje e 

bronzit” të Branko Qopiqit] 1 
Banjë 8 Banja 4 Banjë 1 Banjës 3 

= Banja 2 Banja afër Mitrovicës 1 Banja e 

Banjskës, afër Mitrovice 1 në katundin Banjë të 

Banjskës 1 Banjës 2 lumi i Banjës 1  

Banja e 

Joshanicës 

3 Banjës së Joshanicës 1 Banjë të Joshanicës 

2 

Banja e 

Katllanovës 

1 Banja e Katllanovës 1 

Banja e 

Kllokotit 

2 Banjën e Kllokotit 1 Banjës së Kllokotit 1 

Banja e 

Kurshumlisë 

1 Banja e Kurshumlisë 1 

Banja e Nishit 3 Banja e Nishit 2 Banjë të Nishit 1 

Banja e Pejës 3 Banja e Pejës 3 

Banja e 

Sijarinës 

1 Banjës së Sijarinës 1 

Banja e 

Vranjës 

2 Banja e Vranjës 2 

Banjicë 3 Banjicë 1 Banjicën 1 Banjicës 1 
= Banjicë 1 Banjicën 1 Zejnel Banjicës 1 

Banjskë 23 Banjska 8 Banjskë 6 Banjskën 1 Banjskës 8 
= Banjska 2 lumit Banjska 1 lumej: Banjska … 1 

lumejt Banjska …1 manastiri Banjska 1 manastirit 

Banjska 1 manastirit Banjska afër Mitrovicës 1 

Banjskë 1 në Banjskë 4 në katundin Banjskë, afër 

Mitrovicës 1 Banjskën 1 Banjskës 4 Banja e 

Banjskës 1 në katundin Banjë të Banjskës 1 

manastirin e Banjskës 1 manastirit të Banjskës në 

Kosovë 1 
Baptist 7 Baptist 7 

= Zhan Baptist Lili 1 Zhan Baptist Molierit 2 Zhan 

Baptist Molijerit (1622-1673) 1 Zhan Baptist 

Moljeri 2 shkrimtarit të njoftun françez Zhan Baptist 



Baptiste 99 Barc 

 

 

Moljerit 1 

Baptiste 1 Baptiste 2 
= kompozitori Jean Baptiste Lully (1632-1687) 1 

gjeniu i pavdekshëm i komedis franceze Jean 

Baptiste Poquelin Molière 1 
Bar 8 Bar 4 Barit 4 

= në Bar 2 në Stari Bar 2 Barit 3 në limanin e Barit 

(Tivarit) 1 
Barabba 6 Baraba 1 Barabajt 1 Barabba 1 Barabbajt 3 

= Hosana, Baraba 1 Hosanna Barabba [Barabba, 

figurë biblike] 1 “Marshi i Barabbajt” 1 “Marshi i 

Barabbajt” 2 Barabbajt 1 
Barać 1 Barać 1 

= A. Barać 1 
Baraku 1 Barakut 1 

= Ramiz Barakut 1 
Baran 16 Baran 12 Barane 1 Baranit 3 

= Baran 11 në Baran 1 katundi Barane, në rrethin e 

Pejës 1 Baranit 2 në komunën e Baranit 1 
Baranovski 1 Baranovski 1 

= Baranovski 1 
Barassi 1 Barassi 1 

= koloneli Barassi 1 
Barba 1 Barba 1 

= “Barba Zhvane” 1 
Barbana 5 Barbana 1 Barbanna 3 Barbanne 1 

= Barbana (Buenë) 1 Barbanna 3 lumin Barbanne 

1 
Barbarich 3 Barbarich 3 

= Eugenio Barbarich [shkrimtar, Albania, Roma 

1905] 3 
Barbarik 3 Barbarik 2 Barbariku 1 

= konti Barbarik 2 Eugenije Barbariku 1 
Barbarosa 1 Barbarosa 1 

= Fridrik Barbarosa 1 
Barberini 1 Barberini 1 

= Bibl. Vaticane, ms. Barberini 1 
Barbier 1 Barbierin 1 

= “Barbierin e Seviljes” të Rosinit 1 
Barbije 1 Barbije 1 

= Zhan Barbije 1 
Barbis 3 Barbisi 2 Barbysi 1 

= Anri Barbisi 2 Anri Barbysi 1 
Barc 1 Barc 1 

= në katundin Barc 1 



Barcelonë 100 Bare 

 

 

Barcelonë 8 Barcelona 1 Barcelonë 2 Barcelonës 5 

Barça 2 Barça 2 
= Zef Barça [njani prej poetëve të parë të 

Arbëreshëve t’Italisë, shek. XVII] 2 
Barçi 1 Barçi 1 

= Pol Barçi [Institutit Smitson, SHBA, 1902] 1 
Bardelë 2 Bardela 1 Bardelen 1 

= Gjin Bardela 1 ndeshen në dyluftim Milo Shini me 

vllaun e vet Gjin Bardelen [në nji kangë të Ciklit të 

Skenderbeut] 1 
Bardinci 1 Bardinci 1 

= Bardinci [katund, afër Shabacit e Sremska 

Mitrovicës, ku zuni vend shumica e Kelmendëve 

t’ikun prej luftës midis Turqisë dhe Rusisë e Austrisë 

1737-1739] 1 
Bardh 1 Bardh 1 

= o Bardh 1 
Bardha 1 Bardhes 1 

Bardhec 3 Bardheci 2 Bardhecit 1 
= Bardheci [personazh i komedis “Lugati” të Kristo 

Berishës] 2 Bardhecit 1 
Bardhi 153 Bardhi 117 Bardhin 2 Bardhit 34 

= Frangu i Bardhë (Frang Bardhi) 1 Frang Bardhi 6 

Frank Bardhi 1 Frano Bardhi 1 Mehdi Bardhi 

[antar i Redaksís së revistës “Përparimi”] 79 Frang 

Bardhin 2 Bardhit 5 prej R. D. Frang Bardhit 2 

Frang Bardhit 8 F. Bardhit 2 Dictionarium-i i 

Bardhit 1 Dictionarium-in e Frang Bardhit 1 Fjalori 

i Bardhit 1 Fjalorit të Frang Bardhit 6 Gjergj 

Bardhit (Georgius Blanchus) 1 Mehdi Bardhit 1 A. 

Pashk Bardhit 1 Pashk Bardhit 2 Sinan Bardhit 1 

Shpend Bardhit 2  
Bardhjan 1 Bardhjan 1 

= Gashi i Gurit të Bardhë, i Bardhjan ose Gashi i 

Bardhë 1 
Bardhokë 1 Bardhoka 1 

= kafshët e imta, sidomos “Bardhoka” e Metohís 1 
Bardhyl 21 Bardhyl 5 Bardhyli 11 Bardhylin 2 

Bardhylit 3 
= Bardhyl 1 Bardhyl Zajmi 4 Bardhyli 11 

Bardhylin 2 Bardhylit 3 
Bare 10 Bare 7 Barës 1 Barja 2 

= Bare 2 katundi Bare i Shalës së Vuçitërnës 1 

katundi Bare (afër Mitrovicës) 2 në Gornja Bare 2 

në Picel të Barës 1 Barja 2 



Barel 101 Barjaktari 

 

 

Barel 1 Bareli 1 
= Bareli (1583 m) [vendi ma i naltë i Shalës së 

Bajgorës] 1 
Barenc 1 Barenc 1 

= në Detin Barenc 1 
Barer 1 Bareri 1 

Bargjisi 2 Bargjisi 1 Bargjisit 1 
= Bargjisi [matematikan metodicien] 1 Bargjisit 1 

Bari 1 Bari 1 
= Bari [qytet n’Itali] 1 

Bari 3 Bari 2 Bariu 1 
= llagap Bari – Bariu 1 Vasili Bari 1 

Barilevë 1 Barilevës 1 
= mbledhja e udhëheqësve lokalë të Raskovës, 

Drenovcit, Babimovcit e Barilevës [katunde në 

komunën e Milloshevës, 8 km në veriperëndim të 

Prishtinës] (më 1942) 1 
Bariq 88 Bariçi 1 Bariq 14 Bariq-i 1 Bariq-it 2 Bariqi 

51 Bariqin 1 Bariqit 18 
= Henrik Bariçi 1 Bariq 3 Henrik Bariq 5 profesor 

Dr. Henrik Bariq 1 Dr. Henrik Bariq 1 Dr. H. Bariq 

3 H. Bariq 1 Bariq-i 1 Bariq-it 1 prof. Dr. Henrik 

Bariq-it 1 prof. H. Bariqin 1 Bariqit 5 prej Dr. 

Henri Bariqit 1 Henrih Bariqit 1 Dr Henrik Bariqit 

1 Henrik Bariqit 2 prof. H. Bariqit 1 H. Bariqit 4 

prof. Bariqit 1 Arhiva e Bariqit 1 Fjalori i Bariqit 1 

Barić 24 Barić 18 Barić-i 1 Barić-in 2 Barić-it 2 

Barićit 1 
= (ma rrallë) Barić dhe (ma shpesh) Bariq 1 Henrik 

Barić 3 Dr. Henrik Barić 10 Barić, Dr. Henrik 2 H. 

Barić 2 prof. Dr. Henrik Barić-i 1 Henrik Barić-in 1 

Dr. Henrik Barić-in 1 Barić-it 2 Barićit 1 
Barišić 1 Barišić 1 

= F. Barišić 1 

Barjaktareviq 10 Barjaktareviq 1 Barjaktareviqi 6 

Barjaktareviqit 1 
= Barjaktareviqi 1 Dr. Mirko Barjaktareviq 1 Dr. 

Danilo Barjaktareviqi 2 profesor dr. D. 

Barjaktareviqi 1 Dr. D. Barjaktareviqi 1 Dr. 

Barjaktareviqi 1 D. Barjaktareviqit 1 
Barjaktarević 2 Barjaktarević-i 1 Barjaktarević-it 1 

= Dr. D. Barjaktarević-i 1 Dr. Danillo 

Barjaktarević-it 1 
Barjaktari 1 Barjaktari 1 

= Komnen Barjaktari 1 



Barjaktaroviq 102 Baro 

 

 

Barjaktaroviq 18 Barjaktaroviq 17 Barjaktaroviqi 1 

= Dr. Mirko Barjaktaroviq [etnolog] 11 Dr. Mirko 

Barjaktaroviqi 1 Mirko R. Barjaktaroviq 3 Dr. M. 

R. Barjaktaroviq 3 
Barjaktarović 5 Barjaktarović 5 

= Dr. Mirko R. Barjaktarović [etnolog] 1 Dr. M. R. 

Barjaktarović 1 M. R. Barjaktarović 1 M. 

Barjaktarović 2 
Barjam 1 Barjam 1 

= emni Bajram që ndihet te ta si Barjam 1 
Barje 1 Barje 1 

= L. Barje 1 
Barkan 2 Barkan 2 

= O. L. Barkan 1 Ö. Barkan 1 
Barkarole 1 Barkarolen 1 

= me “Barkarolen” e Zhak Ofenbahut 1 
Barker 1 Barker 1 

= Ernest Barker 1 
Barkis 5 Barkis 3 Barkisi 2 

= Barkis 1 mister Barkis 1 karrocjerit Barkis 1 

Barkisi [personazh i romanit “David Koperfild” të 

Çarls Dikensit] 2 
Barlec 13 Barleci 4 Barlecit 9 

= Barleci 4 Barlecit 3 Marin Barlecit [Marin 

Barleti] 6 
Barletë 4 Barletë 1 Barletën 1 Barletës 2 

= në Bari dhe Barletë 1 Barletën 1 Barletës 1 

kështjellës së Barletës 1 
Barleti 17 Barleti 11 Barletin 2 Barletit 4 

= Barleti 6 Marin Barleti [biograf i parë i historisë 

së Skendërbeut, “Historia de vita et gestis 

Scenderbegi, Epirotarum Principis” (Historia e jetës 

dhe e bamave të Skenderbeut, Princit të Epirotëve), 

1508] 3 Barleti Marin 1 M. Barleti 1 Marin 

Barletin 2 Barletit 3 Marin Barletit 1 
Barlloech 1 Barlloech 1 

= llagap Bari – Bariu “Allexio de Drivasto dicto 

Barlloech” 1 
Barnet 2 Barnet 2 

= Barnet 1 Richard J. Barnet 1 
Barnijé 2 Barnijé 1 Barnijéun 1 

= Bertran Barnijé 1 Bertran Barnijéun 1 
Baro 1 Baro 1 

= Vojisllav Laçkoviqi – Baro [komandant i APNÇ të 

Karadakut, më 1943] 1 



Baroni Bozhur 103 Based 

 

 

Baroni Bozhur 1 Baroni Bozhur 1 
= Baroni Bozhur [udhëpërshkrues] 1 

Baroni 

Gamera 

2 Baroni Gamera 2 
= Baroni Gamera [udhëpërshkrues] 2 

Baroni Erental 27 Baronit Erental 27 
= Ministrit për punë të jashtme [të Austrohungarisë], 

Baronit Erental [më 1908] 27 
Baros 3 Barosi 2 Barosit 1 

= Barosi 2 arsimtarit komunist Barosit 1 
Barovc 1 Barovc 1 

= katundi Barovc 1 
Barovë 1 Barovë 1 

Baroviq 4 Baroviq 1 Baroviqi 3 
= Desa Baroviq 1 Desa Baroviqi 1 Gjono Baroviqi 

1 komandant ishte Radomir Baroviqi 1 
Bartok 3 Bartokut 3 

= Bella Bartokut [kompozitor hungarez] 3 
Bartoli 2 Bartoli 2 

= M. Bartoli [linguist] 2 
Barton 5 Barton 4 Bartoni 1 

= Otis Barton 2 Barton 1 Bartoni 1 
Bartos 1 Bartos 1 

= Andrassy, Bartos 1 
Bartosh 4 Bartosh 2 Bartoshi 2 

= akademiku Millan Bartosh 1 dr. Millan Bartosh 1 

dr. Millan Bartoshi 1 Millan Bartoshi 1 
Bartush 1 Bartushës 1 

= “Zima” (“Dimni”) i Bartushës 1 
Bartholomew 2 Bartholomew 2 

= Dawson W. dhe Bartholomew G. (1956) [biologë] 

1 Dawson dhe Bartholomew 1 
Baruh 2 Baruh 2 

= Baruh de Spinoza 1 Baruh de Spinozës 1 
Barutanski 1 Barutanski 1 

= Barutanski [personazh i romanit “Banketi në 

Blitvë” të Mirosllav Kërlezhës] 1 
Baruti 1 Barutin 1 

= Isa Barutin 1 
Basan 1 Basan 1 

= kësaj fortese ia vunë emnin El Basan 1 
Basariçek 1 Basariçekun 1 

= Stjepan Basariçekun [mësues i Viroviticës] 1 
Based 2 Basedit 2 

= sëmundja e Basedit 2 



Basel 104 Basutolend 

 

 

Basel 2 Baselit 2 
= Baselit [qytet në Zvicër] 1 Teatri i Baselit 1 

Basia 1 Basia 1 
= Basia [fis në Jug të Mirditës, simbas gjurmuesit 

Llovro Mihaçeviq, 1883] 1 
Basimevi 1 Basimevi 1 

= Maarif Basimevi 1 
Basiret 3 Basiret 2 Basiretit 1 

= gazeta “Basiret” 1 gazetës së Stambollit “Basiret” 

1 “Basiretit” 1 
Basi 1 Basit 1 

= Basit Zamesin 1 
Basje 1 Basje 1 

= në Basje 1 
Baskë 2 Baska 1 Baskës 1 

= Baska [ministër i industrisë dhe tregtisë i 

Shqipnisë, më 1943] 1 ministrit Baskës 1 
Baskiq 8 Baskiq 4 Baskiqi 2 Baskiqit 2 

= Dobrivoje Baskiq [kompozitor prej Mitrovice] 4 

Dobrivoje Baskiqi 2 Dobrivoje Baskiqit 2 
Basri 4 Basri 4 

= Basri Çitaku 2 Basri Çitakut 2 
Bastaić 1 Bastaić 1 

= Dr Kosta Bastaić 1 
Bastar 1 Bastari 1 

= Bastari [nahi në kazanë e Tiranës, më 1911] 1 
Baste 1 Baste 1 

= Vaste (Baste) [vend n’Apuli t’Italisë, ku janë gjetë 

epigrafe (mbishkrime) ilire “mesape”] 1 
Bastiena 1 Bastiena 1 

= “Bastieni e Bastiena” [nji ndër operat e para të 

Mocartit, e komponueme para vjetit 1780] 1 
Bastien 1 Bastieni 1 

= “Bastieni e Bastiena” [nji ndër operat e para të 

Mocartit, e komponueme para vjetit 1780] 1 

Bastila 1 Bastiles 1 
= marrja e Bastiljes (më 1789) 1 

Basu 1 Basu 1 
= njeriu-majmun … “Basu” 1 

Basutët 1 Basutëve 1 
= Basutëve [fis indigjen] 1 

Basutolend 2 Basutolendit 2 
= në viset ende të pashkeluna të Basutolendit 

[n’Unionin Afrikan të Jugut] 1 Partija kongresmene e 

Basutolendit 1 



Bash 105 Bashkim dhe progres 

 

 

Bash 1 Bashi 1 Bashin 1 
= me Franjo Bashin, drejtorin e Muzeumit teknik të 

Lublanës 1 Göl Bashi 1 
Basha 23 Basha 20 Bashën 3 

= Mexhit Basha 2 Nexhip Basha 1 Nuredin Basha 2 

Pranvera Badivuku – Basha 1 Shaban Basha 6 

Shaban Bashën 1 Shaban Bashën e Pejës 1 Veli 

Basha 1 Xhevdet Basha 7 Bashën 1 
Bashagiq 7 Bashagiq 3 Bashagiqi 3 Bashagiqit 1 

= Safet Bashagiq [aktor] 1 Safet Bashagiqi 3 Safet 

Bashagiqit 1 Safvet-beg Bashagiq [historian] 1 

historiani Bashagiq 1 
Bashçesaraj 1 Bashçesarait 1 

Bashelar 4 Bashelari 3 Bashelarit 1 
= Gaston Bashelari [filozof, njani prej themeluesve 

të racionalizmi gnoseologjik me shum elemente 

dialektike] 1 Gaston Bashelarit 1 Bashelari 2 
Bashi 1 Bashi 1 

= Göl Bashi 1 
Bashiq 3 Bashiqi 2 Bashiqit 1 

= Ivica Bashiqit [kompozitor] 1 [Ivica] Bashiqi 1 

Rela Bashiqi [aktor, filmi “Rondo”] 1 
Bašić 1 Bašić 1 

= Elly Bašić 1 
Bashkëshortor

ët 

1 Bashkëshortorët 1 
= “Bashkëshortorët” [dramë e Muharrem Qenës] 1 

Bashkim 1 Bashkimi 1 

= Bashkimi [emër mashkulli] 1 

Bashkimi 27 Bashkimi 27 
= (klubi) “Bashkimi” [Manastir] 6 shoqnija 

„Bashkimi”[në krye me Avni Rrustemin, 1922-

1924] 4 (shoqnija) “Bashkimi” [Bukuresht] 1 

(shoqnija) “Bashkimi” [Shkodër] 2 (gazeta) 

“Bashkimi” [Tiranë, 1945-1966] 12 (shoqnija 

kulturo-artistike) “Bashkimi” [Mitrovicë] 2 
Bashkimi i 

Kombit 

2 Bashkimi i Kombit  
= Klubi central “Bashkimi i Kombit” (Manastir) 1 
“Bashkimi i Kombit” [gazetë e përkohëshme, 

Manastir] 
Bashkimi i 

Lidhjes 

Puntore 

1 Bashkimi i Lidhjes Puntore 1 
= sindikatat reformiste t’URS-it (Bashkimi i Lidhjes 

Puntore) 1 

Bashkim dhe 

progres 

4 Bashkim dhe progres 1 
= (komiteti) “Bashkim dhe progres” [organizatë e 

Turqve të Rij (lëvizje në radhët e borgjezís turke), 



Bashkimi Sovjetik 106 Bata 

 

 

1908] 4 

Bashkimi 

Sovjetik 

470 Bashkimi Sovjetik 69 Bashkimin Sovjetik 

195 Bashkimit Sovjetik 206 
= Bashkimi Sovjetik [BRSS, vendi i parë socialist] 

69 Bashkimin Sovjetik 119 në në Bashkimin 

Sovjetik 76 Bashkimit Sovjetik 206 
Bashkim 2 Bashkim 2 

= Bashkim (Fehmiu) [aktor] 1 Bashkim Paloja 1 
Bashkim dhe 

progres 

4 Bashkim dhe progres 4 
= “Bashkim dhe progres” [Komiteti i Turqve të Rij 

(1908-1910)] 4 
Bashkimi 27 Bashkimi 27 

= “Bashkimi” [revistë; gazetë; shoqni] 7 

“Bashkimi” [gazetë e Shqipnisë socialiste] 10 

shoqnija kulturo-artistike “Bashkimi” nga Mitrovica 

1 shoqnija “Bashkimi” (1922-1924) [në krye me 

Avni Rrustemin] 3 Klubi i Manastirit “Bashkimi” 

[1908-1910] 4 klubit “Bashkimi” në Manastir 1 

“Bashkimi” i Manastirit 1  
Bashkimi i 

Kombit 

2 Bashkimi i Kombit 2 
= “Bashkimi i Kombit” [revistë] 2 

Bashkim 570 Bashkim 11 Bashkimi 125 Bashkimin 200 

Bashkimit 233 

Bashkim-

Vllaznim 

3 Bashkim-Vllaznim 3 

= Autostrada “Bashkim-Vllaznim” 1 

magistralja “Bashkim-Vllaznim” 1 rruga 

“Bashkim-Vllaznim” 1 

Basho 4 Basho 4 
= Gjeto Basho Muja 2 Basho Mujën 1 Basho Musji 

1 
Bashor 2 Bashorit 1 Bashorët 1 

= Bashorët [familje patriarkale me shumë antarë në 

Gjurakovc (Pejë), 1959] 1 familja e Sokol Gegë 

Bashorit [në Gjurakovc (Pejë)] 1 
Bashota 11 Bashota 11 

= Nuri Bashota 10 Zita Bashota [ka qenë udhëheqse 

e dallueme e seksionit dramatik të Shoqnisë kulturo-

artistike “Agimi” të Prizrenit] 1 
Bashoviq-Shtul 1 Bashoviq-Shtul 1 

= Maja Bashoviq-Shtul 1 
Başvekâlet 1 Başvekâlet 2 

= Başvekâlet Arşiv Müdurlugu në Stamboll 1 

Başvekâlet Arşivi – BVA = Arkivi i Kryesisë së 

Qeverisë në Stamboll 1 
Bata 2 Bata 2 



Batahir 107 Batriq 

 

 

= Bata Mihajlloviqi 1 Bata Zhivojinoviqi 1 

Batahir 3 Batahir 1 Batahiri 2 
= katundit Batahir 1 Batahiri (gjysma e katundit) 1 

Batak 1 Batak 1 
= në krahinën Batak (Sumatra) 1 

Batakoviq 5 Batakoviq 4 Batakoviqit 1 
= Manda Batakoviq [nji paciente me kancer, më 

1946] 4 shënimet anamnestike të Manda Batakoviqit 

1 
Batalli 5 Batalli 2 Batallin 2 Batallit 1 

= Qamil Batalli [shkrimtar për fëmijë] 2 Qamil 

Batallin 2 në shkrimet e Batallit 1 
Batari 1 Batari 1 

= Sava Llazareviq Batari 1 
Bataví 1 Batavija 1 

Batfer 1 Batfer 1 
= katundi Batfer, afër katundit Gojbulë të Vuçitërnës 

1 
Batinjol 1 Batinjol 1 

= firma “Batinjol” [ndërtoi vijën 

hekurudhore Rashkë – Mitrovicë dhe rrugën 

automobilistike në kët relacion, më 1930] 1 

Batinjol-

Monso 

1 Batinjol-Monso 1 

= Batinjol-Monso [arondisman (komune) e 

Parizit më 1871] 1 

Batista 7 Batist 2 Batista 2 Batiste 2 Batistës 1 
= Zhan Batist Poklenit (Molierit) 1 Zhan Batist 

Poklen Molieri 1 Gjan Batista Vikos 1 Leon Batista 

Alberti 1 Zhan Batiste Sey 2 Batistës 1 
Batllavë 14 Batllava 2 Batllavë 5 Batllavës 7 

= Batllava [katund në komunën e Podujevës, në 

rrugën Prishtinë – Leskovc] 1 Batllava [lum] 1 

katundi Batllavë 4 bazeni akumulativ në Batllavë 1 

nënregjioni i Batllavës 1 regjioni i Batllavës 1 

akumulimi artificial i Batllavës [në sipërfaqe prej 2,5 

km
2
] 1 liqeni i Batllavës [mes katundit Batllavë dhe 

Orllan, në gjatsi prej 7 km, 1960] 1 lumi i Batllavës 

2 lugina lumore e Batllavës 1 
Bato 9 Bato 1 Batuos 8 

= Bato 1 Batuos së parë 4 Batuos së dytë 4 
Batriq 6 Batriq 5 Batriqit 1 

= Batriq Jovanoviq 2 Batriq Jovanoviqi 1 Batriq 

Jovanoviqit 1 Batriq Sekuliqi 1 vrasja e Batriqit 

[nga epi “Kunora e maleve” e Petar Petroviq 

Njegoshit] 1 



Batrić 108 Baydu 

 

 

Batrić 3 Batrić 3 
= Batrić Jovanović 3 

Batrîna 1 Batrîna 1 
= Çella batrîna (prej lat. sella veterana), çka don të 

thotë “mal i vjetër” 1 
Battan 1 Battan 1 

= Revyja letrare “La Battan” 1 
Battista 1 Battista 1 

= Giovanni Battista Pergolesi 1 
Battute 1 Battute 1 

= Ibn Battute 1 
Batusi 1 Batusi 1 

= në njenin prej këtyne katundeve, në Batusi 1 
Batusha 2 Batusha 2 

= Ramiz Batusha [antar i nji celule të Partisë në 

Pejë, të përbame prej shqiptarëve, nën udhëheqjen e 

Ramiz Sadikut, më 1942] 2 
Batushë 11 Batusha 7 Batushë 3 Batushës 1 

= Batusha [njani prej katundeve ma të vjetra dhe ma 

të mëdha të Rekës, te Gjakova] 7 (në) Batushë 3 

Batushës 1 
Batutah 1 Batutah 1 

= Ibn Batutah 1 
Baudelaire 1 Baudelaire 1 

= Baudelaire (Bodler) 1 
Baudry 1 Baudry 1 

= Fr. Baudry [përkrahës i teorisë mitologjike për 

origjinën e kangëve popullore epike] 1 
Bauer 4 Baueri 2 Bauerit 2 

= Oto Baueri 2 Bauerit 1 ideja e Reberit dhe 

Bauerit në lidhje me t’ashtuquejtunën “autonomi 

kulturo-kombtare” [jashtëzakonisht e popullarizueme 

para Luftës së parë botnore, n’Austro-Hungari – e 

edhe në vendet tjera] 1 
Bauk 1 Bauk 1 Baukun 1 

= Majori Bauk 1 Millosh Baukun [personazh i 

Branko Qopiqit] 1 
Baurer 1 Baurer 1 

= regjisorit Branko Baurer 1 Millosh Baukun 1 
Bauten 2 Bauten 2 

Bauyat 1 Bauyat 1 
= Schurman Bauyat 1 

Bavarí 7 Bavari 1 Bavarí 2 Bavaria 1 Bavarinë 1 

Bavarís 2 

Baydu 1 Baydu 1 



Bayezid 109 Beç 

 

 

Bayezid 1 Bayezid 1 

Baysun 2 Baysun 2 
= M. Cavid Baysun 1 Baysun, Cavit 1 

Bazarov 2 Bazarovi 1 Bazarovit 1 
= Bazarovi [filozof rus, pseudomarksist, “mahinist”] 

1 Bazarovit 1 
Bazedov 1 Bazedovit 1 

Bazel 7 Bazel 3 Bazelit 3 Bazél  
= në Bazel 3 të Bazelit 3 në Bazél 1 

Bazi 1 Bazit 1 
= Abaz Kupa (Bazit Cani) [duhet: Abaz Kupi (Bazi 

Cani)] 1 
Bazhdarhane 1 Bazhdarhanja 1 

= Bazhdarhanja në pjesën veri-verilindore të qytetit 

1 
BC 2 BC 2 

= “BC 55” 1 bari, që tash për tash âsht i njoftun si 

“BC 55” 1 
B-C 1 B-C 1 

= halshtat B-C rreth vjetit 800 para epokës së ré 1 
Beatrisa 4 Beatrisa 3 Beatrises 1 

= Beatrisa [personazh i dramës “Shiqimit nga ura” të 

Artur Milerit] 3 Beatrises 1 
Beba 1 Beba 1 

= Beba Selimoviq 1 
Bebé 1 Bebein 1 

= në krye me Bebein 1 
Bebel 10 Bebel 1 Bebeli 4 Bebelit 5 

= August Bebel 1 August Bebeli 1 prijsi i njoftun i 

Partis gjermane, Bebeli 1 Bebeli 2 Bebelit 5 
Bebler 2 Bebler 2 

= Alesh Bebler 1 Bebler 1 
Bec 8 Bec 4 Beci 2 Becit 1 

= Bec 3 në katundet Bec … 1 Beci 2 Becit 1 
Becin 1 Becin 1 

= A. Becin 1 
Beck 1 Beck 1 

= Hermann Beck 1 
Becker 2 Becker 2 

= W. Becker 2 
Beckerath 1 Beckerath 1 

= Herbert von Beckerath 1 
Beç 2 Beç 2 

= Beç [emni i Vjenës sërbisht] 2 



Beçan 110 Beecher-Stowe 

 

 

Beçan 1 Beçan 1 
= në Beçan 1 

Beçej 5 Beçej 2 Beçejit 3 
= në Beçej [qytet në Vojvodinë] 1 Stari Beçej 1 

Beçejit 2 Teatri i Beçejit 1 
Beçisht 1 Beçisht 1 

= në Beçisht 1 
Beçkoviq 1 Beçkoviqit 1 

= poetit Matija Beçkoviqit 1 
Bedier 1 Bedier 1 

= Bedier, J. 1 
Bedredin 2 Bedredinit 2 

= kryengritja/lëvizja katundare e Berkluxhe Mustafës 

dhe Mahmud Bedredinit në fillim të shek. XV 

[n’Anadoll] 2 
Bedri 24 Bedri 21 Bedriu 1 Bedriut 2 

= Bedri Beg Peja 1 Bedri efendiu 1 Bedri efendiu 

[personazh i dramës “Parajsi i humbun” të Murteza 

Pezës] 1 Bedri Emra 1 Bedri Emrës 1 Bedri Hysa 2 

Bedri Kamberi 2 Bedri Pasha 2 Bedri Pejani 3 

Bedri Pejanin 4 Bedri Pejanit 2 Bedri Spahiut 1 

Bedriu 1 Bedriut 1 Bedriut [personazhi i M. Pezës] 

1 
Bedri-beg 1 Bedri-beg 1 

= Bedri-beg Peja 1 
Bedri-efendiu 1 Bedri-efendiun 1 

= Bedri-efendiun [inspektorin (müefetis) e 

telegrafisë tëVilajetit të Kosovës, më 1911] 1 
Bedri-Pashë 1 Bedri-Pashës 1 

= sulmet e valíut të Shkodrës, Bedri-Pashës [më 

1910] 1 
Bedrzhih 1 Bedrzhih 1 

= Bedrzhih Smetanës 1 
Bedzhin 1 Bedzhin 1 

= Bedzhin Smetana 1 
BEE 1 BEE 1 

= BEE (Bashkësija Ekonomike Europiane) 1 
Beebe 7 Beebe 5 Beebeut 2 

= Beebe dhe Barton 2 biologët William Beebe dhe 

Otis Barton 1 Beebe 2 Beebeut 2 
Beecher 1 Beecher 1 

= Stowe, Harriet Beecher [romansiere, “Kasollja e 

xha Tomit”] 1 
Beecher-Stowe 1 Beecher-Stowe 1 

= Harriet Beecher-Stowe 1 



Beeller 111 Begoviq 

 

 

Beeller 1 Beeller-i 1 
= M. S. Beeller-i [linguist] 1 

Beer 1 Beer 1 
= Max Beer [historian] 1 

Begalka 1 Begalka 1 
= “E ikuna” (Begalka) e Vasil Iloskit 1 

Begenishiq 1 Begenishiqi 1 
= B. Begenishiqi [kritik letrar] 1 

Beket 1 Begetovit 1 
= veprës së Begetovit [duhet: Beket-it] “Tue e pritë 

Godoin” 1 
Begiq 2 Begiqit 2 

= dr. Mithat Begiqit [kritik dhe historian i letërsisë] 1 

Mit-hat Begiqit 1 
Begoll 70 Begollët 2 Begollëve 1 Begollëvet 1 Begolli 

56 Begollin 2 Begollit 8 
= Begollët në Pejë 1 Begollëve të Pejës 1 prej 

Begollëvet 1 Begolli [familje e bejlerëve dhe 

pashallarëve në Pejë] 2 Burhan Begolli 

[matematikan] 5 Ibrahim Begolli prej Mitrovice 

[kangtar] 1 Istref Begolli [aktor] 12 Istref Begollin 1 

Istref Begollit 3 [Istref] Begollit 1 Mahmud Pashë 

Begolli [shek. XVII] 1 Mahmut Begollët në Pejë 

[familje pashallarësh shqiptarë, shek. XVIII/XIX] 1 

Mahmut Begollin e Pejës 1 Masar Begolli 1 Husni 

beg Mehmed Begollit 1 Memduh Begolli 3 Begolli, 

Memduh 1 Menduh Begolli [gjuhëtar, Gramatika] 5 

M. Begolli [prof., gjuhëtar] 7 Mifit Begolli [i ri 

komunist Shqiptar, partizan, antar i Aradhës 

diverzante të Metohisë, më 1942] 1 Naxhije Begolli 

1 Nexhat Begolli [përkthyes] 3 Resmije Begollit 

[aktore amatore nga Peja, më 1962] 1 Rifat Begolli 1 

vllaznit Xhevat e Rifat Begolli [ agjentë t’Intelexhens 

servisit dhe të Gestapos] 2 bashkëpuntorët e 

bejlerëve nga Peja – Sejfedinit, Xhevatit e Rifat 

Begollit 1 Sefedin Begolli [ish senator i Mbretnisë së 

Jugosllavisë, kryetar i komunës në Pejë më 1942] 6 

Sefedin Begollit 1 Xhevat, Rifat e Sefedin Begolli 1 

Sejfedin Begolli 1 Xhevat Begolli [federal i partisë 

fashiste për rrethin e Pejës, më 1942] 2 
Begoviq 26 Begoviq 20 Begoviqin 1 Begoviqit 5 

= Bruno Begoviq [kritik teatri] 7 B. Begoviq 3 prej 

pashës së Pejës Mahmud Begoviqit [shek. XVII] 1 

Milan Begoviqit 1 vepra e Millan Begoviqit 

[dramaturg] 1 [Millan] Begoviqin 1 Pavao Begoviq 

[komandant i Regjimentit të 30-të të kambësorisë të 

Divizionit të Kosovës (në ish-Jugosllavi, më1941)] 1 



Begović 112 BeH 

 

 

deklarata e P. Begoviqit [dhanë Inspektorisë së 

Ministrisë domobrane të Kroacisë më 1941] 1 

Vllajko Begoviq [autor, Socializmi – sistem botnuer 

etj.] 8 Begoviq, Vllajko 1 në shtëpinë e Begoviqit 

[në Vitomiricë, më 1941] 1 
Begović 3 Begović 3 

= Dr. Mehmed Begović [historian] 1 Mehmed 

Begović 1 V. Begović 1 
Begracë 2 Begraca 1 Begracë 1 

= Begraca [katund i rrethit të Kaçanikut] 1 Begracë 

1 
Begu 124 Begu 55 Begun 22 Begut 46 

= Abaz begu 1 Ahmed begu 1 Ali begu 3 

Evrenosogllu Ahmed begu 1 Evrenosogllu Ali begu 

1 Fuad Begu 1 Gani Begu 3 Gazi Ali begu 2 Hajdar 

begu 1 Hamza begu 2 Hëzër begu 1 

Hudaverdipashazade Ahmed begu 1 Isa Begu 5 

Jesabul begu 1 Jusuf begu 1 Kavanozzade Ahmed 

begu 1 Kukli begu 8 Kasum begu 1 Mahmud begu 1 

Mahmud Nazim begu 1 Manastirli Sherif begu 1 

Perzerinli Abdulfetah begu 1 Qamil begu 1 Rashid 

begu 1 Rifat Begu 1 Riza Begu 1 Riza begu 1 

Rustem begu 1 Rushid begu 1 Saredin Begu 1 

Sefedin Begu 1 Sefedin begu 1 Sinan begu 1 

Sulejman begu 1 Tahir begu 1 Timurtash begu 2 

Yskyply (Shkupjani) Hasan begu 1 Abaz begun 1 

Ali begun 1 Evrenosogli Ahmed begun 1 

Evrenosogllu Ahmed begun 1 Evrenosogllu Ali 

begun 1 Evrenosoglli Isa begun 1 Hamdi begun 1 

Ishakbegogllu Isa begun 1 Hysejn begun 1 Isa 

begun 4 Ivan Begun 1 Jakub begun 1 Jusuf begun 1 

Maliq begun 1 Mihaloglu Ali begun 1 Rasim begun 

1 Timurtash begun 1 Turhanbegogllu Omer begun 1 

Zejnel begun 1 Saraji i Alaj begut 1 Ali begut 1 

Dursun begut 1 Ertugrul begut 1 Evrenos begut 1 

Evrenosogllu Isa begut 3 Gani Begut 1 Gazi Ali 

begut 2 Gazi Evrenos begut 2 Gazi Mestan begut 1 

Guri i Hamza Begut 1 Hasanbegogllu Isa begut 1 Isa 

Begut 5 Isabegogllu Mehmed begut 1 Iskender 

begut 1 xhamija e Jakub begut 1 karavansarajet e 

Kukli begut 1 vakufnamja e Kukli begut 3 

vakufnamen e Kukli begut 5 Malkoç begut 1 

Mehmed begut 1 mahallës së Mehmed begut 1 

Mihaloglu Ali begut 1 Mustaf Begut 1 Nazmi Begut 

1 Selim Begut 3 Sinan begut 1 Sulejman begut 1 

Turhan begut 1 “Partizanët e Begut” 2 
BeH 2 BeH 2 

= BeH [Bosnja e Hercegovina, shtet n’Europë, në 



Behaeddin-efendiu 113 Bejta 

 

 

Ballkan, njana prej 6 republikave të Jugosllavisë 

socialiste federative] 2 
Behaeddin-

efendiu 

1 Behaeddin-efendiun 1 
= Behaeddin-efendiun [ndihmësin (vekil) e 

kajmakamit të kazasë së Gjakovës, më 1911] 1 
Behar 2 Behari 2 

= Behari 1 në të përkohshmen “Novi behar” (Behari 

i ri) të Sarajevës 1 
Behar 3 Behar 3 

= “Novi behar” (Behari i ri) 1 “Novi behar” – 

Sarajevë 1 “Novi behar” 1 
Behiq-bej 1 Behiq-beun 1 

= Haki Behiq-beun [shefin e drejtoratit të 

administratës tëVilajetit të Manastirit, më 1911] 1 
Behixhe 1 Behixhe 1 

= me Behixhe Pakashticën [soliste e Radio-

Prishtinës, 1961] 1 
Behlishte 2 Behlishte 1 Behlishtja 1 

= Behlishte 1 Behlishtja [nahi në Sanxhakun e 

Korçës, të Vilajetit të Manastirit, më 1911] 1 
Behlul 1 Behlul 1 

= Behlul Arifi, nga Ohri 1 
Behram-efendi 1 Behram-efendiun 1 

= Behram-efendiun [naibin e Sanxhakut të Dibrës, 

më 1911] 1 
Behterev 1 Behterevit 1 

= meritat e Behterevit [për zhvillimin e psikologjis 

në Rusí] 1 
Behxhet 1 Behxhet 1 

= Behxhet Dedolli [aktor] 1 
Behxhet-efendi 1 Behxhet-efendiun 1 

= Behxhet-efendiun [kryeinxhenjerin publik të 

Vilajetit të Kosovës, më 1911] 1 
Bejaz 1 Bejaz 1 

= Rashid-beg Xhinolli kishte për grue nji Sërbe që 

quhej Bejaz hanëm 1 
Bejli 11 Bejli 8 Bejlit 3 

= Bejli 3 inxhinjeri Bejli 1 pamfletisti i njohun 

francez Pjer Bejli 1 Pjer Bejli 1 P. Bejli 2 Bejlit 2 P. 

Bejlit 1 
Bejrut 2 Bejrut 1 Bejrutit 1 

= Bejrut [kryeqytet i Libanit] 1 nëpër rrugët e 

Bejrutit 1 
Bejsti 1 Bejsti 1 

Bejta 2 Bejta 1 Bejtës 1 



Bejtë 114 Bektash 

 

 

= Azem Bejta 1 kanga e Azem Bejtës 1 

Bejtë 2 Bejtë 2 
= Bejtë Novobërdali 2 

Bek 2 Beku 1 Bekut 1 
= Perl Beku 1 “Parizienën” e Henri Bekut 1 

Bekçeli 4 Bekçeli 1 Bekçelit 2 Bekqeli 1 
= Aziz Bekçeli 1 Azis Bekçelit 1 Azis Bekçelit, 

rrobaqepës në Pejë 1 Azis Bekqeli – zejtar me 

influencë prej Kapeshnice [në Pejë] 1 
Beker 4 Beker 3 Bekeri 1 

= Zhozefina Beker [artiste e famshme] 2 Mis Beker 

[personazh i dramës “Jehona 60” të Dushko 

Roksandiqit] 1 Bekeri [regjisor francez] 1 

Bekerat 2 Bekerati 2 
= Herbert fon Bekerati 2 

Beckerath 1 Beckerath 1 
= Herbert von Beckerath 1 

Bekerel 15 Bekerel 1 Bekereli 10 Bekerelin 3 Bekerelit 

1 
= shkencëtari francez Bekerel 1 Bekereli 5 Anri 

Bekereli 3 Anri Bekerelin 1 Bekerelin 2 rrezeve 

radioaktive Bekereli 1 rreze Bekereli 1 “rreze të 

Bekerelit” 1 
Bekerle 2 Bekerle 2 

= Bekerle [diplomat në Legatën gjermane në Sofje të 

Bullgarisë, më 1942] 2 
Beket 3 Beket 1 Beketit 2 

= Beket 1 Beketit 1 Semjeuel Beketit 1 
Bekez 1 Bekez 1 

= në Bekez 1 
Bekë 5 Beka 1 Bekë 3 Bekës 1 

= Bekë Alijen 1 Bekë Hyseni 1 Bekë Hysenit 1 Sadri 

Beka 1 Sadri Bekës 1 
Bekim 7 Bekim 7 

= Bekim Fehmiu 3 Bekim Fehmiun 2 Bekim 

Fehmiut 2 
Bekkiçjan-

efendi 

1 Bekkiçjan-efendiun 1 
= Bekkiçjan-efendiun (ermen) 1 

Bekon 4 Bekoni 1 Bekonin 1 Bekonit 2 
= Bekoni [filozof i shquem i traditës empiristike] 1 

Bekonin 1 Bekonit 2 
Bektash 25 Bektash 22 Bektashi 1 Bektashin 2 

= Hazreti Hunkar Haxhi Bektash Veli al-Horosani 1 

e konsiderojnë Haxhi Bektash Veli të dytë 1 Haxhi 

Bektash Veliu 8 Haxhi Bektash Veliun 1 Haxhi 



Bektash-efendi 115 Belgrado 

 

 

Bektash Veliut 10 Perandorit Haxhi Bektash Veliut 

prej Horosoni 1 Haxhi Bektashi 1 Haxhi Bektashin 

1 Haxhi Bektashin, themeluesin e tarikatit dervish të 

Bektashive 1 
Bektash-efendi 1 Bektash-efendiun 1 

= Mehmed Bektash-efendiun [drejtorin e telegrafisë 

dhe postës të Sanxhakut të Durrësit, më 1911] 1 
Bekteshi 7 Bekteshi 5 Bekteshin 2 

= Muharrem Bekteshi 3 sipërmarrjen zejtare 

“Muharrem Bekteshi” 1 Muharrem Bekteshin 2 

Tefik Bekteshi 1 
Bel 6 Bel 6 

= kompanija telefonike “Bel” 1 nji malsori shqiptar 

(të quejtun Bel) 1 aeroplani amerikan eksperimental 

Bel X-14 1 garat “Bel Kanto” 1 “Bel Kanto” 2  
Bela 1 Belës 1 

= presidentit e sekretarit të përgjithshëm të Frontit 

çlirimtar [t’Algjerisë] – Ben Belës 1 
Belajë 2 Belajë 2 

= Belajë [kullosë e vllaznisë Balaj të katundit Junik] 

2 
Belakovi 1 Belakovi 1 

= Vlladisllav Belakovi 1 
Belarmin 1 Belarminit 1 

= botimit të rí “Katekizmi” të Belarminit 1 
Belasicë 1 Belasica 1 

Bele 4 Bele 4 
= në Bele [Bisedimet Stojadinoviq-Qano, 1939] 4 

Beleg 6 Beleg 3 Belegu 1 Belegut 2 
= Beleg 1 katundi Beleg 2 Belegu – bjeshkën e 

Belegut 1 Bjeshka e Belegut 1 
Belegu 27 Beleg 3 Belegu 28 Belegut 2 

= Mentar Belegu [historian] 2 Muhamed Belegu 

[profesor i muzikës nga Peja] 2 Xhafer Belegu 

[historian, “Lidhja e Prizrenit dhe veprimet e saj 

1878-1881”, Tiranë 1939] 17 Xh. Belegu 6 
Belen 1 Belenit 1 

= në studimet e Belenit në Journal Asiatique 1 
Belesh 1 Belesh 1 

= në Belesh të Shqipnís së mesme 1 
Belgrad 5 Belgrad 4 

= Belgrad 2 Berat (prej emnit Belgrad) 1 Berat prej 

Belgrad 1 
Belgrado 1 Belgrado 1 

= n’Italín veriore Belgrado 1 



Belgjí 116 Belić 

 

 

Belgjí 1 Belgjís 1 
= përfaqsuesat e Belgjís 1 

Belgjikë 57 Belgjika 12 Belgjikë 21 Belgjikën 2 

Belgjikës 22 
= Belgjika [shtet n’Europë] 12 Belgjikë 10 në 

Belgjikë 11 Belgjikën 2 Belgjikës 22 
Belgjyzar 20 Belgjyzar 11 Belgjyzare 6 Belgjyzarit 1 

Belgjyzdare 1 Belxhyzar 1 
= Belgjyzar Domi 6 Belgjyzare Domi 1 Belgjyzare 

Domit 4 Belgjyzdare Domi 1 (?) Belgjyzar Fejza 

[aktore, Belgjyzar Domi] 4 Belgjyzar Fejzës 1 

Belgjyzare Fejzës 1 Belgjyzarit 1 Belxhyzar Domit 

1 
Beli 1 Beli 1 

= e regjison Beli Todoroviq 1  
Beli Kamen 1 Beli Kamen 1 

= Beli Kameni [katund n’anën e Lerinit (në Greqi)] 

1 
Belicë 1 Belice 1 Belicë 1 

= Belice (Ohër) 1 afër katundit Belicë 1 
Beliçka Reka 1 Beliçka Reka1 

= edhe uji i lumit Beliçka Reka [derdhet në Liqenin 

artificial të Mavrovës, në Maqedoni] 1 
Beligrad 73 Beligrad 63 Beligradi 2 Beligradit 7 

Beligrad-o 1 
= Beligrad [Beograd, kryeqytet i Sërbisë dhe i 

Jugosllavisë] 63 Beligradi 2 Beligradit 7 Beligrad-o 

1 
Beligradxhik 1 Beligradxhikun 1 

= Bella Pallanka asht e lidhun me Beligradxhikun 

me anë të nji rruge 1 
Belina 15 Belina 15 

= Belina Grasiani 6 Belina Grasijani 9 
Belini 1 Belini 1 

= Gjovani Belini 1 
Beliq 53 Beliq 24 Beliqi 16 Beliqit 12 Belliq 1 

= Prof. Aleksandar Beliqi [linguist sërb, sllavist] 2 

dr. Aleksandër Beliqi 1 A. Beliq 2 A. Beliqi 4 A. 

Beliqit 3 Beliqit 1 Branka Beliq [aktore] 1 Branka 

Beliqi 8 Branka Beliqit 7 Bruno Beliq [ekonomist] 1 

akademik dr Jovan Beliq [profesor ordinar i 

Fakultetit të bujqësisë në Beograd] 1 Millorad 

Beliqit 1 Stefan Beliq 1 Stevan Beliq [historian] 
17 jo Belliq, por Beliq 1 

Belić 12 Belić 11 Belić-it 1 



Beliq-Franiq 117 Bellagradum 

 

 

= A. Belić [linguist] 10 simbas A. Belić-it 1 Stevan 

Belić [historian] 1  
Beliq-Franiq 3 Beliq-Franiq 3 

= St. Beliq-Franiq [historian] 3 
Belisllaviq 1 Belisllaviqit 1 

= despotit sërb Stefan Belisllaviqit 1 
Beliza 1 Beliza 1 

= Beliza [personazh i komedisë “Gratë e mësueme” 

të Zh. B. Moljerit] 1 
Belkinit 1 Belkinit 1 

= “Tregimet e Belkinit” 1 
Belotiq 1 Belotiqit 1 

= humkat e Belotiqit [vend në Sërbín perëndimore, 

ku âsht gjetë material arkeologjik nga koha e 

hershme e bronzit] 1 
Belsh 2 Belsh 1 Belshi 1 

= Belsh 1 te Belshi 1 
Bell 1 Bell 1 

= Bell Llankasteri n’Angli 1 
Bella 4 Bella 4 

= Bella Bartokut 2 kompozitorit hungarez Bella 

Bartokut 1 Bella Kun Boshkoviqi 1 
Bella Cërkva 4 Bela Cërkva 1 Bela Cërkves 1 Bella Cërkva 1 

Bella Cërkvës 1 
= Bela Cërkva [qytet në Sërbín perëndimore] 1 Bela 

Cërkves 1 Bella Cërkva 1 Bella Cërkvës në Sërbín 

perëndimore 1  
Bella Pallanka 8 Bela Palanka 1 Bella Pallanka 6 Bella 

Pallankës 1 

= nahija Bela Palanka 1 Bella Pallanka 6 nahinë e 

Bella Pallankës në kazanë e Pirotit 1 
Bella Stena 1 Bella Stenën 1 

= Bella Stenën 1 

Bellaçevc 2 Bellaçevci 1 Bellaqevcin 1 
= Bellaçevci [katund në Kosovë] 1 Bellaqevcin e 

Madh dhe të Vogël 1 
Bellaqevci i 

Madh 

1 Bellaqevcin e Madh 1 
= Bellaqevcin e Madh dhe të Vogël [dy nga 7 

katundet që përfshinte Këshilli i qendrës së Fushë 

Kosovës, më 1946] 1 
Bellaqevci i 

Vogël 

1 Bellaqevcin e Vogël 1 
= Bellaqevcin e Madh dhe të Vogël [dy nga 7 

katundet që përfshinte Këshilli i qendrës së Fushë 

Kosovës, më 1946] 1 
Bellagradum 1 Bellagradum 1 



Bellanc 118 Bellopojë 

 

 

= Belgrad, forma latinishte e të cilit âsht 

Bellagradum 1 
Bellanc 1 Bellanc 1 

Bellasicë 3 Bellasica 1 Bellasicë 1 Bellasicës 1 

= Bellasica 1 qyteti i dikurshëm xehtar Bellasicë 1 

“leshi i Bellasicës” 1 

Bellë 1 Bellê 1 
= në katundin Bellê 1 

Bellfast 1 Bellfasti 1 
= [nga] Bellfasti 1 

Belliq 1 Belliq 1 

Bell-

Llankaster 

1 Bell Llankasteri 1 
= Bell Llankasteri [metoda Bell-Lankaster, metod 

mësimi n’Angli, në shek. XIX, simbas së cilës 

nxansat (monitorë) u ndihmojshin nxansavet tjerë] 1 
Bellmuzheviq 1 Bellmuzheviqit 1 

= timari i Millosh Bellmuzheviqit 1 
Bello 1 Bello 1 

= në krahinën Bello – More 1 
Bello Bërdo 10 Belo Bërdos 1 Bello Bërdo 6 Bello Bërdon 

1 Bello Bërdos 2 
= Belo Bërdos 1 në “Bello Bërdo” 2 në katundin 

Bello Bërdo, afër Kopaonikut 1 xeheroren e plumbit 

Bello Bërdo 1 xeheroren “Bello Bërdo” 2 Bello 

Bërdon 1 “Bello Bërdos” 2  
Bellogllavc 1 Bellogllavc 1 

= Bellogllavc [katund shqiptar i rrethit të Prizrenit, të 

cilin car Dushani i fal manastirit Sveti Arhangjeo kah 

gjysma e shekullit XIV] 1 
Bellolin 1 Bellolinit 1 

= në drejtim të Bellolinit në kufi të kazasë së 

Kurshumlisë 1 
Bellomore 1 Bellomore 1 

= në rrafshin Bellomore 1 
Bellopavliqët 1 Bellopavliqët 1 

= Bellopavliqët [fis në Mal të Zi] 1 
Bellopojë 11 Bellopoja 1 Bellopojë 4 Bellopojës 1 Bello 

Pojë 1 Bello Pola 1 Bello Pole 1 Bello Polë 

2 
= Bellopoja 1 Bellopojë 3 në katundin Bellopojë 

afër Pejës 1 Bellopojës 1 në Bello Pojë [katund te 

Peja] 1 Bello Pola [katund i Llapit; njani prej 14 

këshillave popullore të vendit të Rrethit të Podjevës, 

më 1946] 1 Bello Pole [katund te Peja] 1 në Bello 

Polë 2 



Bellosheviq 119 Benfej 

 

 

Bellosheviq 12 Bellosheviq 12 
= Bosilka Bellosheviq 12 

Belloviq 9 Belloviq 2 Belloviqi 2 Belloviqit 5 
= M. Belloviq 2 Mirosllav Belloviqi 2 Mirosllav 

Belloviqit 2 regjija e Mirosllav Belloviqit 2 

Belloviqit 1 
Bellovodë 1 Bellovodë 1 

= në Bellovodë, Vithkuq – Korçë 1 
Beme 2 Beme 2 

= gjenerali Beme 1 gjeneralin Beme 1 
Ben 5 Ben 4 Benit 1 

= presidentit e sekretarit të përgjithshëm të Frontit 

çlirimtar, – Ben Belës 1 me pseudonimin Ben Akiba 

1 “Ben Akiba” 1 Teatrit gazmor “Ben Akiba” të 

Novi Sadit 1 e rolit komik të Benit 1 
Bencini 1 Bencini 1 

= Federico Bencini 1 
Bencler 5 Bencler 4 Benclerit 1 

= i deleguemi Bencler 3 të deleguemit Bencler 1 

Benclerit 1 
Bendës 1 Bendës 1 

= malsitë e Bendës, … 1 
Benededict 1 Benededict 1 

= hulumtuesi amerikan Benededict 1 
Benedeto 4 Benedeto 4 

= filozofi i madh italian Benedeto Kroçe 1 Benedeto 

Kroçes 1 Benedeto Montanja 1 në kolegjin e San 

Benedeto Ulanes 1 
Benedict 2 Benedict 1 Benedicti 1 

= Benedict F. G. (1924—1938) 1 Benedicti 1 
Benedikt 1 Benedikt 1 

= Benedikt Spinozës 1 
Beneluks 2 Beneluksi 1 Beneluksit 1 

= Beneluksi – Unioni midis Belgjikës, Holandës e 

Luksemburgut 1 vendeve të Beneluksit 1 
Benerxhep 1 Benerxhep 1 

= e Benerxhep El Hadiut 1 
Benesh 1 Beneshi 1 

Beneshe 2 Sllovenis Beneshe 2 
= Sllovenis Beneshe 2 

Benevente 1 Beneventes 1 
= në luftën e Beneventes (1266) 1 

Benezi 1 Benezi 1 

Benfej 4 Benfej 1 Benfejit 1 Benfey 2 
= Benfey (Benfej) [ithtar i “teorisë së migracionit” 



Bengal 120 Beograd 

 

 

lidhun me origjinën e kangëve popullore epike] 1 

Benfejit 1 
Bengal 2 Bengalit 2 

= në gjiun e Bengalit 1 Gjiut të Bengalit 1 
Beni 1 Benit 1 

Benita 1 Benita 1 
= në rolin e studenteshës Benita 1 

Benito 4 Benito 3 Benitto 1 
= Benito Mussolini 2 Benito Musolinit 1 Benitto 

Mussolinin 1 
Benko 1 Benko 1 

= “Kënga e partizanit Benko” prej Fatmir Gjatës 1 
Beno 1 Beno 1 

= letrari Beno Zhupançiq 1 
Benoit 6 Benoit 6 

= Benoit, J. 2 Benoit 4 
Benoviq 1 Benoviq 1 

= Sllavko Benoviq prej Osijeku 1 
Bensler 2 Bensler 2 

= Bensler 1 të deleguemit Bensler në Beograd 1 
Bentham 1 Bentami 1 

= Mendimtari i shquem anglez, Xh. Bentami 1 
Bentur 1 Bentur 1 

= në fortifikatën Bentur 1 
Benus 1 Benusit 1 

= Ministrit t’arsimit Zef Benusit 1 
Benush 1 Benushit 1 

= prroni i Benushit 1 
Benxhamen 1 Benxhamen 1 

= Benxhamen Britn 1 
Benzoni 1 Benzonit 1 

= “Bonaca” e Marinko Benzonit 1 
Benjamin 4 Benjamin 1 Benjamini 3 

= Benjamin 1 Benjamini i vogël 2 Benjamini i 

Mostarit 1 
Benjamino 2 Benjamino 1 Benjaminos 1 

= Benjamino Staniq 1 koncertet e Benjaminos 1 
Beoc 7 Beoc 4 Beoci 1 Beocit 2 

= Beoc [katund afër Rashkës, në Sërbi] Beoci 1 

Beocit 2 
Beog. 3 Beog. [= Beograd] 3 

Beograd 2438 Beograd 1824 Beogradi 69 Beogradin 36 

Beogradit 499 
= Beograd 1378 në Beograd 446 Beogradi 23 nga 



Beograd-Moskë 121 Berbat 

 

 

Beogradi 32 prej Beogradi 11 Radio Beogradi 3 

Beogradit 463 prej Beogradit 24 Radio Beogradit 

12 
Beograd-

Moskë 

1 Beograd-Moskë 1 
= [parulla] “Beograd-Moskë” 1 

Beogradska 22 Beogradska 22 
= gazetës “Beogradska nedelja” 1 Rr. Beogradska 

29-a 21 
Beotí 2 Beoti 1 Beotinë 1 

= në Beoti 1 Beotinë 1 
Beourcat 1 Beourcat 1 

= Beourcat [“L’Albanie”, Paris, 1921] 1 
Beovcit 2 Beovcit 2 

= “Prroni i Beovcit” afër Pejës 1 “Prroni i Beovcit” 

në rrethinën e Pejës 1 
Bepo 1 Bepo 1 Bepos 1 

= Bepo [personazh i komedisë “Grindjet e 

peshkatarëve” të Karlo Goldonit] 1 Bepos 1 
Beq 1 Beq 1 

= n’darsëm t’Beq Istogut 1 
Beqareviq 1 Beqareviq 1 

= dr Aleksandër Beqareviq 1 
Beqari 1 Beqarit 1 

= Ura Haxhi Beqarit 1 
Beqir 48 Beqir 36 Beqiri 8 Beqirit 4 

= Beqir aga 4 Beqir agën 1 Beqir agës 6 Beqir dhe 

Hysen Çela 1 Beqir Fahri-efendiun 1 Beqir 

Kasnecaj 3 Beqir Kastrati 12 Beqir Maloku 1 Beqir 

Malokun 1 Beqir Malokut 2 Beqir Musliut 1 Beqir 

Prelezi i Babljakut 1 Beqir Quka 2 Agush Beqiri 2 

Fahri Beqiri 6 Fahri Beqirit 3 Beqirit 1 
Berakasovë 1 Berakasovën 1 

Beran 20 Beran 9 Berani 4 Beranin 1 Beranit 6 
= Beran 5 në Beran 4 Berani 4 Beranin 1 Beranit 

3 Bataloni i Beranit 1 Batalonin e Beranit 2 
Beranë 10 Berana 1 Beranes 1 Beranë 2 Beranës 6 

= Berana [Ivangradi, qytet në Mal të Zi] 1 Beranes 

(Ivangradit) 1 në Beranë 2 Beranës 4 Bataloni i 

Beranës 1 kazaja e Beranës 1 
Berat 100 Berat 28 Berati 14 Beratin 23 Beratit 35 

= Berat 18 në Berat [qytet në Shqipni] 9 Berat prej 

Belgrad 1 Berati 11 disa qytete shqiptare, sidomos 

Berati 1 K. Berati 2 Beratin 23 Beratit 33 
Berbat 1 Berbat 1 Berbatit 1 

= fshatin Berbat (rranzë bjeshkës Shkëlzen) 1 



Berber 122 Bergson 

 

 

Berbatit, katund rranzë Shkëlzenit 1 

Berber 1 Berber 1 
= Mersad Berber [piktor] 1 

Berberët 7 Berberësh 1 Berberët 4 Berberëve 2 
= Berberësh 1 Berberët [popullsi hamite n’Afrikën 

Veriore] 4 Berberëve 2 
Berberi 1 Berberi 1 

= Hazir Berberi [solist me piano, nga Peja] 1 

Berberësh 1 Berberët 1 Berberët e Afrikës Veriore 

1 Berberët n’Afrikën Veriore 1 Berberët dhe 

Hamitët 1 Berberëve 1 Berberëve e Arabëve 1 
Berberi i 

Seviljës 

2 “Berberi i Seviljës” 1 “Berberin e Seviljes” 

1 

= “Berberi i Seviljës” [operë] 1 “Berberin e 

Seviljes” 1 
Berbil 1 Berbili 1 

= “Kiki i Berbili” 1 
Berce 1 Berce 1 

= Berce Lojze 1 
Berçan 2 Berçanit 2 

= katundet e Berçanit 1 katundet e Berçanit 

(Kopaonikut) 1 
Berd 1 Berd 1 

= ekspedita e admiralit Berd 1 
Berelc 1 Berelc 1 

= prroni Berelc [degë e majtë e lumit Lepenc] 1 
Berevc 5 Berevc 4 Berevci 1 

= në Berevc 4 Berevci [katund në kufi të Zhupës së 

Siriniqit, në Kosovë] 1 

Berezhanski 1 Berezhanski 1 
= Berezhanski [piktor nga Polonia] 1 

Bergam 1 Bergamit 1 
= Petër Bergamit 1 

Bergen-Belzen 1 Bergen-Belzen 1 
= kampi vdekjeprus Bergen-Belzen [në Gjermani] 1 

Berger 1 Bergerit 1 
= t’etnografit amator Bergerit 1 

Bergman 7 Bergman 1 Bergmani 2 Bergmanit 4 
= Bergman 1 Bergmani 2 Bergmanit 3 Frederik 

Bergmanit 1 
Bergmann 3 Bergmann 3 

= rregull e Bergmanit (Bergmann, 1848) [nji 

ligjshmëni ekologjike] 1 Frédéric Bergmann [1875, 

1879) [linguist] 2 
Bergson 6 Bergsoni 3 Bergsonit 3 



Beriketli 123 Berisha-Gashi 

 

 

= Bergsoni 2 A. Bergsoni 1 Bergsonit 2 francezit 

Henri Bergsonit (1859—1941) 1 
Beriketli 1 Beriketli 1 

= Beriketli (?) [nahi në kazanë e Shtipit, më 1911] 1 
Berim 1 Berim 1 

= majen Berim, përmbi Kolashin t’Ibrit 1 
Berinazh 1 Berinazhit 1 

= minatorëve të Berinazhit 1 
Berio 1 Berio 1 

= Z. [Bernardo] Berio [konsull i Italis në Shkodër, 

më 1878] 1 
Berisllav 2 Berisllav 2 

= Berisllav Koser 1 Koser, Berisllav 1 
Berisha 120 Berisha 69 Berishën 6 Berishës 45 

= Ahmet Berisha (nga Gjakova) [më 1940 regjistroi 

afër 500 kaçakë n’akcionin e formimit të njisive 

kaçake] 1 Ali Hajdar Berisha [mësues nga Gjakova] 

2 Arsim (Berisha) 1 Engjëll Berisha [art figurativ, 

antar i kryesisë së Shoqatës së piktorëve dhe 

skulptorëve të Krahinës (Kosovës) dhe antar i 

Shoqatës së piktorëve dhe skulptorëve të Sërbisë – 

ULUS, më 1967] 12 Engjëll Berishës [piktor nga 

Prishtina] 3 nën udhëheqjen e dirigjentit Engjëll 

Berishës 1 E. Berishës 1 [Engjëll] Berisha 1 

Ibrahim Berisha [aktor] 1 Krist Berisha 3 [Kristo 

Berisha] 1 Krist Berishës 2 Kristë Berisha [Kristo 

Berisha] 2 Kristë Berishën 1 Kristo Berisha [aktor, 

regjisor, komediograf “Kryet e hudrës”, “Lugati”] 22 

Kristo Berishën 2 Kristo Berishës 22 K. Berishës 1 

Lajde Berisha [soliste e shoqnisë “Agimi” të 

Prizrenit] 1 [Kristo] Berisha 3 [Kristo] Berishës 4 

Latif Berisha [poet, “Tufa”, 1957] 9 Latif Berishën 

1 Latif Berishës 7 Berisha, Latif 1 L. Berisha 1 L. 

Berishës 1 [Latif] Berisha 4 [Latif] Berishës 1 

Marash Berisha [përkthyes] 1 kanga e Nak Berishës 

[të Drenicës] 1 Qazim Berisha [i ri komunist 

Shqiptar, partizan, antar i Aradhës diverzante të 

Metohisë, më 1942] 1 Qazim Berishës 1 Rustem 

Berisha [shkrimtar] 1 Tahir Berisha [arsimtar në 

Gilan] 1 Ymer Berisha [profesor i Normales së 

Prishtinës dhe i Gjimnazit, njani ndër përfaqsuesit 

ma të njohun të lëvizjes nacionaliste anti-komuniste 

“Balli kombëtar”, më 1942] 1 Zija Berisha [aktor] 1 
Berisha-Gashi 1 Berisha-Gashi 1 

= dy çetelia Berisha-Gashi prej Gjakovës 1 



Berisha e Kuqe 124 Berling 

 

 

Berisha e Kuqe 2 Berishë e Kuqe 1 Berishës së Kuqe 1 
= Kuqt thirren edhe Berishë e Kuqe 1 Shqiptarë të 

Berishës së Kuqe [kemi në Suharekë] 1 
Berisha e 

Madhe 

2 Berisha e Madhe 1 Berishën e Madhe 1 
= Berisha e Madhe [fis shqiptar] 1 Berishën e 

Madhe 1 
Berisha e 

Vogël 

2 Berisha e Vogël 1 Berishë e Vogël 1 
= Berisha e Vogël (Merturi) [fis shqiptar, e ka 

bajrakun dhe përfshin edhe Berishën e Madhe] 1 të 

fisit Mertur (Berishë e Vogël) 1 

Berishë 22 Berisha 10 Berishë 8 Berishës 3 Berishët 1 
= Berisha [fis shqiptar] 9 Berishë [fisi] 3 fisi 

Berishë 5 Berishën [fisin] 1 Livadhet e Berishës 1 

Berishës [fis] 2 Shaljanët e Berishët janë baxhanakë 

1  
Berishë 6 Berishë 5 Berishës 2 

= Berishë [katund i Drenicës] 2 katundi Berishë 1 

katundthi Berishë 1 në Berishë [rrethina e Pukës 

(Shqipni e Veriut)] 1 përmbi katundthin e Berishës 1 

prej Berishës [katundit] 1 
Berk 1 Berk 1 

Berkli 2 Berklit 1 Berkliut 1 
= idealizmi subjektiv i Berklit 1 në filozofin e 

ipeshkvit englez Berkliut 1 
Berkluxhe 2 Berkluxhe 2 

= kryengritja/lëvizja katundare e Berkluxhe 

Mustafës 2 
Berkovicë 2 Berkovicë 1 Berkovicës 1 

= në Berkovicë të Bullgarisë 1 Berkovicës 1 
Berkoviq 2 Berkoviq 1 Berkoviqit 1 

= Zvonimir Berkoviq 1 Zvonimir Berkoviqit 1 
Berkulan 1 Berkulan 1 

= Gojko Berkulan 1 
Berlin 122 Berlin 52 Berlini 9 Berlinin 1 Berlinit 60 

= Berlin 35 në Berlin 17 Berlini 2 nga Berlini 2 prej 

Berlini 1 Berlini lindor 2 Berlinin 1 Berlinit 19 

Konferencës së Berlinit 1 Kongresi i Berlinit (me 

1878) 1 Kongresi i Berlinit 3 Kongresin e Berlinit 

15 Kongresit të Berlinit 18 Marrëveshjes së Berlinit 

1 Traktatin e Berlinit 1 Traktatit të Berlinit 1 
Berliner 

Börsen-

Zeitung 

1 Berliner Borsenzeitung 1 
= Berliner Borsenzeitung (1939) [gazetë gjermane] 

1 

Berling 12 Berling 5 Berlingët 3 Berlingëve 1 Berlingut 

3 



Berlin-Romë-Tokio 125 Berojeviq 

 

 

= Artur Berling 1 Artur Berlingut 3 Erik Berling 1 

Sibila Berling 1 Sheila Berling 1 Sheilës Berling 1 

Berlingët 3 Berlingëve 1 
Berlin-Romë-

Tokio 

4 Berlin-Romë-Tokio 4 
= boshtit Berlin-Romë-Tokio 1 paktin fashist 

Berlin-Romë-Tokio 1 Paktin tripalësh Berlin-

Romë-Tokio 1 Paktit tripalësh: Berlin-Romë-Tokio 

1 
Berlioz 1 Berlioz 1 Berliozi 1 

= ka komponue nji Berlioz 1 Berliozi 1 
Berman 1 Bermani 1 

Bermel 2 Bermel 1 Bermelli 1 
= Karlo Bermel 1 Tatjana Bermelli 1 

Bermen 1 Bermeni 1 
= kështu thonte Bermeni 1 

Bern 7 Bern 7 
= Bern [qyet në Zvicër] 4 në Bern 3 

Bernë 4 Bernës 4 

Bernanos 1 Bernanosin 1 
= shkrimtarin francez Bernanosin 1 

Bernar 9 Bernar 8 Bernar-it 1 

= Bernar Çile 1 Bernar Lezhe 1 Bernar Sho 2 

Bernar Shoin 1 fiziologu Klod Bernar 1 e 

pavdekshmja artiste Sara Bernar 1 në Teatrin “Sara 

Bernar” 1 i Claude Bernar-it 1 

Bernard 47 Bernard 44 Bernardi 2 Bernardin 1 
= Bernard Baker 1 Bernard Bakerin 1 Bernard 

Bakerit 1 Bernard Bife 1 Bernard Lewis 1 Claude 

Bernard 1 Bernard Stulli 11 Bernard Shos 2 

Bernard Sho-u 1 Bernard Shou 11 Bernard Shoun 

2 Bernard Shout 11 Bernardi 2 Bernardin 1  
Bernardin 4 Bernardin 2 Bernardini 1 Bernardinit 1 

= A. Bernardin Palaj 1 prej Bernardin Palajt 1 Frat 

Bernardini 1 sh. Bernardinit 1 
Bernardino 1 Bernardino 1 

= Bernardino Larizza 1 
Bernardo 2 Bernardo 2 

= Attolico Bernardo 1 L. Bernardo 1 
Bernciker 1 Berncikeri 1 

Bernhardt 1 Bernhardt 1 
= Bernhardt S. K. 1 

Bernshtajn 8 Bernshtajni 3 Bernshtajnin 1 Bernshtajnit 4 
= Eduard Bernshtajni 1 Bernshtajni 2 

Bernshtajnin 1 Bernshtajnit 4 
Berojeviq 1 Berojeviqi 1 



Bersanites 126 Bes 

 

 

= njifarë Ivan Berojeviqi 1 

Bersanites 1 Bersanites 1 
= n’emnat Berzana, Berzehuni, Bersanites: 

Birziminium 1 
Bersumno 1 Bersumno 1 

= toponomi Birziminium, Bersumno 1 
Bert 4 Bert 3 Bertit 1 

= Bert Brehtit 1 në dramën e Bert Brehtit 1 Bert 

Lankasterin 1 nji tekst të Bertit 1 
Berta 1 Berta 1 

= veprat e … Berta Morisos 1 
Bertalanffy 6 Bertalanffy 4 Bertalanffy-n 1 Bertalanffy-t 1 

= Bertalanffy 1 Bertalanffy L. 2 Bertalanffy L. 

(1951) 1 Bertalanffy-n 1 Bertalanffy-t 1 
Bertiçeviq 1 Bertiçeviqi 1 

= njifarë Bertiçeviqi prej Fari 1 
Bert-

Lankaster 

1 Bert-Lankaster 1 
= anë të sistemit … Bert-Lankaster 1 

Bertold 11 Bertholdi 2 Bertold 8 Bertoldit 1 
= Bertholdi 2 Bertold Brehti 2 Bertold Brehtin 1 

Bertold Brehtit 5 e Oto Bertoldit 1 
Berton 1 Berton 1 

= Zojusha Berton 1 
Bertran 3 Bertran 3 

= industrialisti Bertran Barnijé 1 Bertran Barnijéun 

1 Bertran Raseli 1 
Bertrand 5 Bertrand 3 Bertrant 2 

= Bertrand Rasel 2 filozofi i njoftun … anglez, 

Bertrand Rasel 1 Bertrant Raselit 1 filozofin 

britanik, Bertrant Raselin 1 
Berus 2 Berus 2 

= Dr. Nikolla Berus [mjek] 1 Dr. N. Berus 1 
Berzana 1 Berzana 1 

= Berzana [emën] 1 
Berzehuni 1 Berzehuni 1 

= Berzehuni [emën] 1 
Berzherak 1 Berzheraku 1 

= Sirano de Berzheraku [shkrimtar i shekullit XVII] 

1 
Berry 1 Berry 1 

= Berry, C. M. 1 
Bes 3 Bes 2 Besi 1 

= Bes sot nji katundth mu në buzë të Liqenit të 

Shkodrës 1 operat „Porgij e Bes” … 1 Besi Bokser 1 



Besaniçeku 127 Beshireviq 

 

 

Besaniçeku 1 Besaniçeku 1 
= Stjepan Besaniçeku 1 

Besarabí 1 Besarabí 1 

Besarabiq 1 Besarabiqin 1 
= skulptorin e shquem jugosllav Ivan Besarabiqin 1 

Besed 1 Besedit 1 
= sëmundjen e Besedit 1 

Besemer 2 Besemerit 2 
= Besemerit 1 procedura e Besemerit 1 

Besë 16 Besa 10 Besë 1 Besë 4 Besës 1 
= Besa Hoxhiq 3 Besa Bakalli-Hoxhiq 5 fletore e të 

përkohëshme: … “Besa” 1 “Besa kombtare” e 

shoqnis së Gjakovës 1 Besë 1 „Besën” 1 Besën 1 

Zenelit me Besën 2 shoqes së Besës 1 
Besí 1 Besijës 1 

Besim 15 Besim 14 Besimi 1 
= Besim Bokshi 7 Besim Bokshit 3 Manastirli Besim 

efendi 1 Besim Lëvonja 1 flet Besimi 1 
Besim-bej 1 Besim-beun 1 

= mutasarrifin Ahmed Besim-beun 1  
Besim-

efendiun 

2 Besim-efendiun 2 
= Besim-efendiun [kajmakamin e kazasë së Akovës, 

në sanxhakun e Senicës, të Vilajetit të Kosovës, më 

1911] 1 Besim-efendiun [naibin të kazasë së Pukës 

të Vilajetit të Shkodrës, më 1911] 1 
Beskin 3 Beskin 2 Beskinit 1 

= N. M. Beskin 2 N. M. Beskinit 1 
Beskrovni 4 Beskrovni 1 Beskrovnii 2 Beskrovnit 1 

= Beskrovni 1 Beskrovnii 1 Beskrovnii A. M. 1 

Beskrovnit 1 

Besnik 46 Besnik 4 Besniku 20 Besnikun 4 Besnikut 

18 
= Besnik 4 Besniku 4 Besniku (roman) prej Rexhai 

Surroit 1 “Besniku” 8 “Besniku” i Rexhai Surroit 3 

“Besniku” i Surroit 1 romanin “Besniku” 2 romanit 

“Besniku” 2 Besnikun 4 Besnikut 16 “Besnikut” 2 
Besser 1 Besser 1 

Bessossia 1 Bessossia 1 
= fisi Bessossia 1 

Best 1 Best 1 
= Cap. J. J. Best 1 

Beshireviq 1 Beshireviqi 1 
= Mirjana Beshireviqi [kangtare debitante më 1964] 

1 



Beshnjac 128 Bevani 

 

 

Beshnjac 1 Beshnjac 1 
= në pozitën Beshnjac – Maçka 1 

Beta 2 Beta 2 
= Beta Vukanoviq 1 punimet e Beta Vukanoviqit 1 

Betelhem 1 Betelhemi 1 
= Sharl Betelhemi 1 

Beterflai 1 Beterflai 1 
= operavet … “Madam Beterflai” 1 

Beti 1 Beti 1 
= kompozitores Beti Ruzhiq 1 

Betlehem 1 Betlehemit 1 
= në kishën e Betlehemit në Marjan 1 

Betonjerka 3 Betonjerka 3 
= Sipërmarrja industriale “Betonjerka” 1 fabrikën e 

re “Betonjerka” 1 “Betonjerka” 1 
Betoven 40 Beethovenin 1 Bethoveni 4 Bethovenit 1 

Betoveni 10 Betovenin 4 Betovenit 20 
= me Beethovenin 1 Bethoveni 4 Ludvig Van 

Bethovenit 1 Ludvik van Betoveni [kompozitor i 

njoftun gjerman, “Simfonija e nandë”, simfonija e III 

“Eroika” etj.; ka vdekur më 1927]2 Ludvik van 

Betovenin 1 Ludvig Van Betovenit 1 Ludvik van 

Betovenit 1 Betoveni 8 Betovenin 3 Betovenit 18 
Betsi 3 Betsi 3 

= Betsi Trotvid 1 Betsi Trotvud 2 
Beu 55 Beu 37 Beun 3 Beut 15 

= Ahmet Beu 1 Aqim beun 1 Aqim beut 1 Dursun 

beu 4 Fevzi beu 2 Galib beu 1 Gani beut 1 Hamza 

beu i biri i Obrenit 1 Hasan beu 1 Haxhi beu 1 

Haxhi beut 2 Ibrahim beu i Mitrovicës 1 Isa beu i 

Mitrovicës 2 Isa Beu 1 Isa Beun 1 Isa beut 1 

Xhamija e Gazi Isa beut 1 Medresa e Is-hak beut në 

Shkup 1 Jashar beu 3 Koçi beu 1 Meço beu 1 

Mehmed beu i Navës 1 Nijazi beu 3 Nijazi beut 1 

Pason Beut 1 Selahedin beut 1 Selim beu 1 Selim 

beut 1 Sinan beu (1474–77) 1 Sinan beu i biri i 

Dragalit 1 Skender beu 1 Skender beun 1 Skender 

beut 1 Shefqet beu 1 Shemsudin Sami beu 1 Sherif 

beu Aza i Prishtinës 1 Shukri beut 2 Xheladin beu i 

Gjakovës 1 Xhemail beu i Shkupit 1 Xhemail beut 

në Prishtinë 1 Zejnel beu 1 Zejnel beu i Pejës 1 

Zejnullah beu i Vuçitërnës 1 Zenullah beu i 

Vuçitërnës 1 
Beutleu 1 Beutleu 1 

Bevani 1 Bevani 1 



Beverixh 129 Bërdosanë 

 

 

Beverixh 1 Beverixhi 1 

Bevi 3 Bevi 3 
= Sent Bevi 3 

Bevk 3 Bevk 2 Bevkit 1 
= France Bevk 1 Bevk, France 1 prej F. Bevkit 1 

Bey 9 Bey 8 Beyi 1 
= Alajbeg (Alay beyi) 1 Ali bey bin Mahmud Bey 

bin Aranid 1 Astinoglu Jakup bey 1 Iskender Bey 1 

poeti i njoftun turk Leskovçali Galib bey 1 

Mihaloglu Ali Bey 1 Şemseddin Sami Bey 1 Zenebiç 

oglu Hasan bey 1 
Beyoglu 1 Beyoglu 1 

= Mahmut beyoglu Arnavud Mahmut paša 1 

Bezdam 1 Bezdam 1 
= Liqeni Bezdam 1 

Bezdanov 1 Bezdanov 1 
= Stevan Bezdanov 1 

Bezirkskoman

dë 

1 Bezirkskomandës 1 
= “Gjykatorja e Bezirkskomandës” të Gjakovës 1 

Bezlaja 1 Bezlaja 1 
= profesorit Franc Bezlaja 1 

Bezsonov 1 Bezsonovi 1 

Bezhaniq 3 Bezhaniq 3 
= katundi: Likovc (Bezhaniq) 1 kat. Bezhaniq 

(Likovc) 2 
Bezhinog 1 Bezhinog 1 

= filmit “Bezhinog luga” 1 
Bëlçiq 1 Bëlçiq 1 

= profesorët Milk dhe Bëlçiq 1 
Bënjë 1 Bënjë 1 

= Bënjë (Përmet) 1 
Bërbil 1 Bërbilit 1 

= Kiki i Bërbilit 1 
Bërçevac 1 Bërçevac 1 

= Bërçevac [katund i rrethit të Preshevës] 1 
Bërçiq 1 Bërçiqi 1 

= doktor Vllatko Bërçiqi 1 
Bërçko 2 Bërçko 1 Bërçkos 1 

= në Bërçko 1 Teatri amator i Bërçkos (Bosna e 

Hercegovina) 1 
Bërdicë 1 Bërdicë 1 

= Bërdicë [vend te Shkodra] 1 
Bërdosanë 1 Bërdosana 1 

= Bërdosana [katund i Dushkajës, te Gjakova] 1 



Bërgjan 130 Bërxhani 

 

 

Bërgjan 1 Bërgjan 1 
= katundi Bërgjan 1 

Bërgjanin 1 Bërgjanin 1 
= Jegen-pasha (1687-1689) në kangë popullore sërbe 

ishte i njoftun si Gjemo Bërgjanin 1 
Bërjahë 1 Bërjah 1 Bërjaha 1 

= Bërjah 1 Bërjaha [katund te Gjakova] 1 
Bërkiq 1 Bërkiq 1 

= Hasan Bërkiq 1 
Bërklaç 8 Bërklaç 2 Bërklaçi 4 Bërklaçin 2 

= Dane Bërklaç [xehtar i Trepçës, antar i Komitetit 

të Vendit në Mitrovicë, zavendës komesari politik i 

Aradhës Partizane të Kopaonikut, më 1941] 2 Dane 

Bërklaçi 4 Dane Bërklaçin 2 

Bërko 1 Bërkos 1 
= rolin e Bërkos (“Mustaqes”) 1 

Bërkoviq 3 Berkoviq 1 Bërkoviqi 1 Bërkoviqit 1 
= Zvonimir Berkoviqit 1 Zvonimir Bërkoviqi 1 

Zvonimir Bërkoviqit 1 
Bërkoviq-

Erakoviq 

1 Bërkoviq-Erakoviq 1 

Bërliq-

Mazhuraniq 

2 Bërliq-Mazhuraniq 2 
= Ivana Bërliq-Mazhuraniq 2 

Bërne 1 Bërne 1 
= “Bakonja fra Bërne” 1 

Bërnicë 9 Bërnicë 1 Bërnicën 1 Bërnjica 1 Bërnjicë 1 

Bërnjicën 4 Bërnjicës 1 
= katundit Bërnicë, jo larg Gazimestanit 1 në 

Bërnicën e Poshtme 1 katundin Bërnjica e Poshtme, 

afër Prishtinës 1 Bërnjicë e Poshtme 1 nekropola në 

Bërnjicën e Poshtme 2 nekropolën në Bërnjicën e 

Poshtme 1 nekropolës në Bërnjicën e Poshtme 1 afër 

Bërnjicës 1 
Bërno 1 Bërna 1 

= kori i rinisë nga Bërna 1 
Bërnjak 2 Bërnjak 2 

= në Bërnjak të Kolashinit 1 katundin Bërnjak të 

Kolashinit t’Ibrit 1 
Bërskovë 1 Bërskova 1 

= në luginën e Tarës te Bërskova 1 
Bërvenik 1 Bërvenik 1 

= kadilluqet Stari Vllah, Bërvenik dhe Tërgovishte 

(Rozhaja) 1 
Bërxhani 1 Bërxhani 1 

= në katundet Bërxhani … 1 



Bgd. 131 Bibijan 

 

 

Bgd. 86 Bgd. 86 
= Bgd. [= Beograd] 86 

BGZ 8 BGZ 8 
= Shtyp. “BGZ” [= Shtypshkronja “Beogradski 

Grafički Zavod”] 8 
Bially 1 Bially-iut 1 

= Charles Bially-iut 1 
Bianka 6 Bianka 6 

= “Karta bianka” 1 banda “Karta bianka” 1 bandën 

“Karta bianka” 2 bandës “Karta bianka” 1 bandës 

fashiste të Gjakovës “Karta bianka” 1 
Biazoletti 1 Biazoletti 1 

= B. Biazoletti 1 
Bib 1 Bib 1 

= katundi Bib 1 
Bib 11 Bib 11 

= Kolë Bib Mirakajt 1 Ndoc Bib Mirakaj 3 Ndoc Bib 

Mirakajt 1 Prenk Bib Doda 2 Prenk Bib Dodë pashën 

1 Prenk Bib Dodën 1 Bib Dodën 1 Bib Dodës 1 
Bibdoda 5 Bibdoda 3 Bibdodën 1 Bibdodës 1 

= Prenk Bibdoda 3 Prenk Bibdodën 1 Prenk 

Bibdodës 1 
Bib-Dodist 1 Bib-Dodista 1 

= të ndamë në Qemalista, Esadista dhe Bib-Dodista 

1 
Biberth 1 Biberthi 1 

= pjesë teatrale për fëmij …“Biberthi” 1 
Biba 12 Biba 7 Bibën 1 Bibës 4 

= Kolë Biba [funkcionar i fashizmit në Shqipni; 

dallohej n’akcionin e formimit të njisive kaçake, më 

1939] 4 me prijsin fashist në Shqipni – Kolë Bibën 1 

Kolë Bibës 3 Ndoc Biba 1 Pashk Biba [më 1940 

regjistroi afër 700 kaçakë n’akcionin e formimit të 

njisive kaçake] 1 Pashuk Biba 1 Zef Bibës 1 
Bibë 6 Bibë 5 Bibën 1 

= Bibë Doda 1 kapitenin e Mirditës Prenk Bibë 

Dodën (prej familjes së Gjomarkajve) 1 kapitenin 

Prenk Bibë Dodën nga shtëpija e Gjomarkajve 1 

Bibë Dodën, kapidanin e Mirditës 1 Kolë Bibë 

Mirakajt 1  
Bibë 2 Biba 1 Bibë 1 

= Biba [katund i rrethit të Nerodimes] 1 në katundin 

Bibë, afër Ferizajit 1 
Bibijan 1 Bibijani 1 

= “Jan Bibijani në hanë” prej Elin Pelinit 1 



Bi-Bi-Sí 132 Bihaq 

 

 

Bi-Bi-Sí 2 Bibisi 1 Bi-Bi-Sí 1 
= nga Radio Londra Bibisi 1 Radiotelevizionit 

britanik Bi-Bi-Sí 1 
Bibël 19 Bibla 2 bibla 1 Biblën 1 biblën 1 Biblës 3 

biblës 11 
= bibla (shkrimi i shêjtë) 

Biblia 1 Biblia 1 
= “Biblia Vulgare Istoriate” e Venedikut 1 

Bic 2 Bic 2 
= me Bic Vatë Stalin në krye 1 Kelmendët e Shpajës 

me Bic Vatën 1 
Bici  4 Bici 3 Bicit 1 

= Marin Bici 2 arqipeshkvi i Tivarit Marin Bici 1 

Marin Bicit (më 1610) 1 
Bicaj 4 Bicaj 4 

= Bicaj [katund i Lumës, në Shqipni] 3 Bicaj [njana 

prej gjashtë kullosave në kazanë e Lumës (të vilajetit 

të Prizrenit), ku kullosnin kope të mëdha dhensh, më 

1874] 1 
Bicaj 1 Bicaj 1 

= Bajram Bicaj [kandidat i Partisë në Vrellë të Pejës 

më 1942] 1 
Bićaninić 2 Bićaninić 2 

= Bićaninić R. 2 
Bickel-

keramika 

1 Bickel-keramika 1 
= “Bickel-keramika” e kolonis së shtatë në Trojë 1 

Biçaku 1 Biçakun 1 
= në krye me Ibrahim Bej Biçakun 1 

Biçaniq 1 Biçaniq 1 
= doktor Rudolf Biçaniq 1 

Bielinski 1 Bielinskin 1 

Biemmi 2 Biemmi 1 Biemit 1 
= Biemmi Giammaria 1 vepra e Biemit 1 

Bife 1 Bife 1 
= Bernard Bife [piktor francez] 1 

Bogart 1 Bogarti 1 
= Hemfri Bogarti [aktor] 1 

Boli 1 Boli 1 
= [duhet: Doli ?] 

Bigl 1 Bigl 1 
= kapiteni i anijes “Bigl” 1 

Bihali-Merin 2 Bihali-Merin 2 
= Oto Bihali-Merin 1 O. Bihali-Merin 1 

Bihaq 10 Bihaç 3 Bihaq 4 Bihaqi 1 Bihaqit 2 



Biher 133 Bilana 

 

 

= Bihaç 3 Bihaq [qytet në Bosne, ku u mbajt 

Mbledhja e parë e AVNOJ-it, më 1942] 4 Bihaqi 1 

Bihaqit 2 
Biher 1 Biheri 1 

Bihik 2 Bihiku 2 
= Bihiku 1 K. Bihiku 1 

Bihner 6 Bihneri 2 Bihnerit 4 
= Bihneri 1 Georg Bihneri (1813-1837) 1 Bihnerit 

3 shkrimtarit gjerman Georg Bihnerit 1 
Bihor 26 Bihor 8 Bihori 6 Bihorin 3 Bihorit 9 

= në Bihor 1 nëpër Bihor 1 Bihor 6 Bihori 6 Bihorin 

3 Bihorit 9 
Bihoras 7 Bihorasit 7 

= “Bihorasit” 6 romani i Qamil Sijariqit “Bihorasit” 

1 
Bihovski 1 Bihovskit 1 

= B. E. Bihovskit 1 
Bijellopolë 12 Bijelo Pole 1 Bijelo Polje 1 Bijello Pole 3 

Bijellopola 1 Bijellopolë 3 Bijellopolës 1 

Bjello pole1 Bjellopolë 1 
= Bijelo Pole 1 në Bijelo Polje [qytet në Mal të Zi] 1 

Bijello Pole 3 Bijello Polën 1 Bijellopola 1 

Bijellopolë 3 Bijellopolës 1 nga Bjello Pola (qytet 

në Mal të Zi) 1 Bjellopolë 1 
Bik 1 Bik 1 

= vizatimi “Bik” (“Taraku”) 1 
Bikini 5 Bikini 3 Bikinit 2 

= n’ishullin Bikini 2 e ishullit Bikini 1 afër Bikinit 1 

ishujve të Bikinit 1 
Bikiq 1 Bikiqit 1 

= ekspozita në Paris (më 1959) e tre artistave 

jugosllavë – Ivan Pecelit, Aleksandar Sërnecës dhe 

vajarit [= skulptorit] Vojin Bikiqit 1 
Bikonsfild 2 Bikonsfild 1 Bikonsfildit 1 

= lordi Bikonsfild 1 lord Bikonsfildit 1 
Bilacë 1 Bilacës 1 

= në rajonin e Sebratit dhe Bilacës 1 
Bilaç 1 Bilaçit 1 

= prej Bilaçit afër Preshevës 1 
Biladje 1 Biladje 1 

= Biladje [postë në Vilajetin e Kosovës, më 1909] 1 
Bilall 1 Bilallin 1 

= Ajet Bilallin prej Çubrelit 1 
Bilana 3 Bilana 2 Bilanës 1 

= kanga “Bilana” 1 Bilanës dhe Markut 1 



Bilbao 134 Biné 

 

 

Bilbao 1 Bilbao 1 
= afër qytetit Bilbao [në Spanjë] 1 

Bilbiloviq 1 Bilbiloviq 1 
= Bogdan Bilbiloviq [aktor nga Leskovci, Sërbi] 1 

Bileq 1 Bileqit 1 
= Bileqit [qytet në Bosne] 1 

Bilećanka 1 Bilećanka 1 
= muer edhe emnin Bilećanka 1 

Bileqë 2 Bileqe 1 Bileqë 1 
= në Bileqe të Hercegovinës 1 kampin në Bileqë 1 

Bilimoviq 3 Bilimoviq 3 
= Dr. A. Bilimoviq 1 A. Bilimoviq 1 Bilimoviq, A. 

1  
Biljarica 1 Biljarica 1 

= Biljarica e cila kërkon bar 1 
Bill 1 Billët 1 

= Tarzanët e Bufallo Billët e ndryshëm të huej 1 
Billi 1 Billi 

= Billi Vilsonin 1 
Billogore 2 Billogore 1 Bilo Gorën 1 

= Billogore [vend në krahinën e Zagrebit, Kroaci] 1 

po pyllzon vjet me radhë Bilo Gorën 1 
Binaç 14 Binaç 5 Binaçit 9 

= Binaç [katund i Moravës s’Epërme, në Kosovë] 2 

katundi Binaç 1 kanali Binaç – Vitinë 1 kanali Binaç 

– Pozharan 1 Morava e Binaçit 2 Moravës së Binaçit 

7 
Binaçë 5 Binaçë 1 Binaçës 4 

= afër katundit Binaçë 1 Binaçës 1 Morava e 

Binaçës 2 Moravës së Binaçës 1 
Binak 8 Binak 1 Binaku 4 Binakut 3 

= Binak Bardhi 1 Binaku 2 Ali Binaku 1 Ali 

Binakut 2 shtëpija e Sali Binakut në Shishmon të 

Bokës 1 Shaban Binaku 1 
Binç 2 Binçit 2 

= Moravës së Binçit 2 
Binçë 3 Binçë 1 Binçës 2 

= katundit Binçë, afër Gilanit 1 Moravës së Binçës 2 
Bind 1 Bindi 1 

= Bindi [hyu i burimeve dhe i ujnave i Ilirëve] 1 
Bindus 1 Bindus 1 

= Bindus, perëndija i vendit [tek ilirët] 1 
Biné 5 Biné 1 Binea 2 Binéa 1 Binés 1 

= Françezi Alfred Biné 1 Binea 2 Binéa 1 skala e 

Binés 1 



Bine-Simon 135 Bisak 

 

 

Bine-Simon 1 Bine-Simonit 1 
= të shkollës së Bine-Simonit 1 

Bingullac 1 Bingullac 1 
= Stanoje Bingullac (doktor i shkencave teknike) 1 

Biograd 1 Biograd 1 
= Biograd në Kroací (Dallmatí) 1 

Biramefendiu 1 Biramefendiun 1 
= Biramefendiun [drejtorin e telegrafisë dhe postës 

të sanxhakut të Prishtinës, më 1911] 1 
Birat e Kishës 1 Birat e Kishës1 

= Birat e Kishës [toponim në katundin 

Smrokovnicë, 5 km larg Vuçitërnës] 1 
Birçanin 1 Birçanin 1 

= Ilija Birçanin [kryeparë i çetnikëve] 1 
Birçë 2 Birçë 1 Birçës 1 

= në Birçë [vend në Bosne] 1 populli i Birçës 1 
Birdo 1 Birdo 1 

= politikologu i shquem francez, Zhorzh Birdo 1 
Birlik 1 Birlik 1 

= “Birlik” [gazetë e Maqedonisë në gjuhën turke] 1 
Birmaní 54 Birmani 5 Birmaní 10 Birmanija 23 

Birmanije 1 Birmanin 1 Birmanín 3 

Birmanis 1 Birmanís 7 Birmanisë 3 
= në Birmani 5 në Birmaní 10 Birmanija [shtet 

ndërmjet Hindís dhe Hindokinës] 23 Birmanije 1 

Birmanin 1 Birmanín 3 Birmanis 1 Birmanís 7 

Birmanisë 3 
Birmingem 1 Birmingem 1 

= në Birmingem [qytet n’Angli] 1 
Birnbaum 1 Birnbaum 1 

= prof. Norman Birnbaum nga Oksfordi 1 
Biroja 

Informative 

1 Biros 
= Biros informative 1 

Biroli 3 Biroli 3 
= Pircio Biroli [guvernator italian në Mal të Zi më 

1943] 3 
Birte 1 Birte 1 

= Birte Trerup nga Kopenhageni 1 
Birziminium 3 Birziminium 3 

= toponomi Birziminium 1 n’ilirishten asht quejtë 

Birziminium 1 Birziminium 1 
Bisag 2 Bisag 1 Bisak 1 

= katundit Bisak, Bisag (lugina e lumit Fandi) 1 
Bisak  Bisak 2 

= Don Jean Bisak 2 



Bisažine 136 Bitados 

 

 

Bisažine 1 Bisažine 1 
= Bishtazhini me emnin e atëhershëm Bisažine 1 

Bisilius Junior 1 Bisilius Juniorit 1 
= konsullit Bisilius Juniorit 1 

Bislim 6 Bislim 3 Bislimit 3 
= Bislim Vatovci 3 Bislimit 3 

Bistrë 2 Bistra 1 Bistrë 1 
= maja Bistra [te Prizreni] 1 maleve Koritnik dhe 

Bistrë 1 
Bistricë 206 Bistrica 46 Bistricat 2 Bistricave 4 Bistrice 

1 Bistricë 17 Bistricën 21 Bistricës 116 
= Bistrica 9 Bistrica e Deçanit 8 Bistrica e 

Kozhnjarit 1 Bistrica e Lloqanit 1 Bistrica e Pejës 

15 Bistrica e Prizrenit 7 lumin Bistrica e Prizrenit 1 

katundet: Ovçari, Bistrica   1 kino “Bistrica” në 

Prizren 1 lumi Bistrica derdhet n’Ibër 1 “Beteja te 

Bistrica Lesna” 1 ku bashkohen Bistricat 2 

Bistricat me degët e veta 1 Bistricave 4 ndërmjet 

Ovçari, Bistrice dhe Selaci 1 në Bistricë 1 Bistricë 

të Deçanit 3 katundit Bistricë 3 katundit Batahir, 

Bistricë dhe … 1 lumin Bistricë 1 lumit Bistricë 1 

derdhet në Bistricë 2 derdhjes në Bistricë 1 peshkimi 

në Bistricë 1 ura … mbi Bistricë 2 urave në Bistricë 

1 Bistricën e Deçanit 9 Bistricën e Lloçanit 2 

Bistricën e Pejës 4 Bistricën e Prizrenit 5 në këtë 

lum (…Bistricën) 1 Bistricës 71 Bistricës së 

Deçanit 19 Bistricës së Kozhnjerit 1 Bistricës së 

Pejës 13 Bistricës së Prizrenit 12 
Bistricë-Deçan 1 Bistricë-Deçanit 1 

= batalioni i Bistricë-Deçanit 1 
Bishkas 1 Bishkasi 1 

= malet Bishkasi dhe Maranaj 1 
Bishkasí 1 Bishkasija 1 

= Bishkasija: në jug të Mirditës 1 
Bishketem 1 Bishketem 1 

= në katundin Bishketem 1 
Bishop 1 Bishopit 1 

= në rrethinën e Bishopit 1 
Bishtazhin 7 Bistazhinit 1 Bishtazhin 2 Bishtazhini 3 

Bishtazhinit 1 
= në drejtim të Bistazhinit [kaund te Gjakova] 1 

Bishtazhin 1 në katundet: Bishtazhin … 1 

Bishtazhini 3 Bishtazhinit 1 
Bitados 1 Bitadosi 1 

= Bitadosi [katun shqipar, përmendet në kartën e 

Deçanit të vjetin 1330] 1 



Bitejer 137 Bizant 

 

 

Bitejer 1 Bitejerit 1 
= i paraqiti Qister Bitejerit (1925) 1 

Bitesh i Ulët 2 Biteshi i Ulët2 
= Biteshi i Ulët [katund i Piskotës, te Gjakova] 2 

Bitër 1 Bitër 1 
= Kolë Bitër Shirokës 1 

Bitinja e 

Epërme 

8 Bitinja e Epërme 2 Bitinjë t’Epërme 1 

Bitinjën e Epërme 4 Bitinjës s’Epërme 1 
= Bitinja e Epërme [katund në kufi të Zhupës së 

Siriniqit, në Kosovë] 2 në Bitinjë t’Epërme 1 në 

Bitinjën e Epërme 4 Bitinjës s’Epërme 1  
Bitinja e 

Poshtme 

12 Bitinja e Poshtme 1 Bitinjë të Poshtme 1 

Bitinjën e Poshtme 9 Bitinjës së Poshtme 1 
= Bitinja e Poshtme [katund në kufi të Zhupës së 

Siriniqit, në Kosovë] 1 në Bitinjë të Poshtme 1 në 

Bitinjën e Poshtme 9 Bitinjës së Poshtme 1 

Bitinje 1 Bitinje 1 
= prej katundit Bitinje, nën Shar 1 

Bitish 1 Bitish 1 
= qelulat e Partisë: në Bitish e Dubravë [të rrethit të 

Gjakovës] 1 
Bitish-Dubravë 1 Bitish-Dubravë 1 

= [celula në] Bitish-Dubravë [rrethi i Gjakovës] 1 
Bitlis 8 Bitlisi 4 Bitlisin 2 Bitlisit 2 

= Bitlisi 2 Idris Bitlisi [njani ndër kronistët ma të 

shquem turk të shek. XV; ka vdekë më 1520] 1 mulla 

Idris Bitlisi 1 Bitlisin 2 Idris Bitlisit 1 kronistit Idrisi 

Bitlisit 1 
Bitlisí 1 Bitlisisë 1 

= kronika e Idrisi Bitlisisë 1 
Bit-

Monmarter 

1 Bit-Monmarter 1 
= Bit-Monmarter [arondisman (komune) e Parizit, 

më 1871] 1 
Bitol 12 Bitol 5 Bitoli 3 Bitolin 1 Bitolit 3 

= Bitol [Manastiri, qytet në Maqedoni] 2 në Bitol 3 

Manastirin (Bitolin) 1 Bitolit 2 Kongresi i Manastirit 

(Bitolit) 1 
Bitola 2 Bitola 2 

= Bitola 1 në Vilajetin e Manastirit (Bitola) 1 
Bit-Shomon 1 Bit-Shomon 1 

= Bit-Shomon zgjedh 7 antarë 1 
Bitus 1 Bitus 1 

= prej emnit të përhapun ilir mashkulluer Bitus 1 
Bizant 104 Bizant 12 Bizanti 14 Bizantin 19 Bizantit 59 

= Bizant 12 Bizanti [gjysa lindore e Perandorís 



Bizantinasi 138 Bjellava 

 

 

romake, me kryeqytet Bizantin (Konstantinopojën) – 

Perandorija bizantine (476-1453)] 14 Bizantin 19 

Bizantit 59 
Bizantinasi 2 Bizantinasi 2 

= Stefan Bizantinasi [historian] 2 
Bizé 2 Bizea 1 Bizes 1 

= “Karmen” [operë] prej Bizea [duhet: Bizesë] 1 

Karmenin e Bizes [kompozitor] 1 
Bizeban 2 Bizeban 2 

= Bizeban Sulejman effendi 2 
Bizertë 2 Bizerta 1 Bizertën 1 

= Bizerta dhe Tunisi 1 Bizertën dhe Tunisin 1 
Bizmark 16 Bizmark 8 Bizmarku 5 Bizmarkut 3 

= Bizmark 6 Pfajfer Bizmark 1 Bizmarku [kancelar 

i Prusisë, 1870] 4 prej kancelarit Bizmark 1 

Bizmarku, kancelari i Prusis 1 armatave të 

Bizmarkut 1 periudhës së Bizmarkut 1 sundimi i 

Bizmarkut 1 
Bizzi 2 Bizzi 2 

= Bizzi 1 Marino Bizzi (Bici, 1610) 1 
Bjankoviq 1 Bjankoviq 1 

= tregtari Dominko Bjankoviq 1 
Bjankoviq-

Bardi 

1 Bjankoviq-Bardi 1 
= me familjen tregtare Bjankoviq-Bardi nga 

Prishtina 1 
Bjednij 2 Bjednij 1 Bjednin 1 

= Demjan Bjednij 1 Bjednin 1 
Bjelajac 5 Bjelajac 3 Bjellajac 2 

= Stojan Bjelajac 3 Stojan Bjellajac 1 Bjellajac, 

Stojan 1 
Bjelinski 21 Bjelinski 17 Bjelinskin 1 Bjelinskit 3 

= Bjelinski 11 Visarion Bjelinski [kritik i shquem 

letrar rus] 2 V. G. Bjelinski 4 Bjelinskin 1 

Bjelinskit 2 Visarion Bjelinskit 1 
Bjeliq 4 Bjeliq 1 Bjeliqi 2 Bjeliqit 1 

= Jovan Bjeliqi 2 Jovan Bjeliqit 1 Milladin Bjeliq 

[pjesëtar i Batalionit të Vitomiricës, u vra më 1941] 1 

Bjelokosić 2 Bjelokosić 2 
= L. Grdjić Bjelokosić 2 

Bjellasicë 1 Bjellasicës 1 
= i Kongresit folkloristik të Bjellasicës 1 

Bjellashnicë 2 Bjellashnicës 2 
= Bjellashnicës së Bosnës 2 

Bjellava 1 Bjellava 1 
= shtëpija e studentëve në Bjellava [të Sarajevës, 

Bosne] 1 



Bjellopavliq 139 Bjeshkë 

 

 

Bjellopavliq 6 Bjellopavliqët 4 Bjellopavliqëve 1 

Bjellopavliqi 1 
= Bjellopavliqët [fis malazez] 4 Bjellopavliqëve 1 

Bjellopavliqi [emën katuni në shek. XIV, prej nga 

rrjedh emni i fisit të Bjellopavliqëve] 1 
Bjellorusí 1 Bjellorusisë 1 

= Ansamblit shtetnor folkloristik i Bjellorusisë nga 

Bashkimi Sovjetik 1 
Bjellovar 1 Bjellovarit 1 

= afër Bjellovarit [qyet në Kroaci] 1 
Bjelluhë 4 Bjelluha 1 Bjelluhë 2 Bjelluhës 1 

= lumi Bjelluha 1 Bjelluhë 1 në Bjelluhë (në naltsi 

1.410 m) 1 në vendburimin e Bjelluhës 1 
Bjellushë 1 Bjellusha 1 

= në malin Bjellusha 1 
Bjenjashi 1 Bjenjashi 1 

= e regjison Vanja Bjenjashi 1 
Bjeshkë 87 Bjeshka 11 Bjeshken 1 Bjeshkë 5 Bjeshkën 

32 Bjeshkës 21 Bjeshkët 56 Bjeshkëve 7 
= bjeshkën Arafat 1 bjeshkën e Baballoqit 1 

Bjeshka e Belegut 1 bjeshkën e Belegut 1 Bjeshka 

e Bogajve 1 Bjeshkën e Bogajve 1 bjeshkën Bor 1 

Bjeshkës së Botushës (1600 m.) 1 bjeshkën 

Çiçavicë 1 bjeshkës Dajti 1 Bjeshkën e Deçanit 2 

bjeshkëve të Deçanit 1 bjeshkëve të Deçanit dhe 

Junikut 1 Bjeshka e Deviqit 1 bjeshkës Gllaveje 1 

bjeshkën Golesh 1 bjeshkët e Gjeravicës 1 bjeshkën 

Gjorma 1 Bjeshkët e Istokut 2 Bjeshka e Junikut 2 

Bjeshkën e Junikut 1 Bjeshkës së Junikut 1 

Bjeshkët e Junikut 1 bjeshkëve të Junikut 1 

bjeshkët e Karpateve 1 bjeshken Konjuh 1 

bjeshkën Kopaonik 1 bjeshkën e Kopanikut 2 

Bjeshkës së Kopaonikut 1 Bjeshkës së Kopaonikut 1 

bjeshkëve të Kopaonikut 1 bjeshkën Koprivnik 1 

bjeshkën Kozhuf 1 bjeshkëve të Krujës 1 bjeshkën 

Kunara 1 bjeshkën Lipovicë 1 bjeshkën e 

Lumbardhit 1 Bjeshkës së Madhe (Velika Planina) 1 

bjeshkët Mali i Thores (Bjeshkët e Nemuna) 1 

Bjeshkës së Millanovcit 1 bjeshkën Mokna 2 

bjeshkëve Dinarike 1 bjeshkën Nanov Doll 1 

bjeshkën Pashtrik 2 bjeshkën e Pashtrikut 1 

bjeshkës Pashtrik 1 bjeshkës së Pashtrikut 1 

Bjeshkët e Pashtrikut 2 Bjeshkë të Plavës 1 

Bjeshkët e Plavës 1 Bjeshkë të Prilepit 1 bjeshkën e 

Prilepit 1 bjeshkët e Rashkës 1 bjeshkës Rogozna 1 

bjeshkëve të Rugovës-Metohis 1 bjeshkën Rudnik 1 

bjeshkës Rudnik 1 bjeshkës Rujan 1 bjeshkët e 



Bjeshkët e Nemuna 140 Blanshë 

 

 

Rujanit dhe Karadakut 1 Bjeshkës së Sari Salltukut 1 

bjeshkën Sinop 1 Bjeshkë të Strellcit 1 bjeshkën e 

Streocit 1 Bjeshkët e Sharit 1 Bjeshka e Sharrit 2 

Bjeshkën e Sharrit 1 Bjeshkës së Sharrit 2 Bjeshkës 

Sharrit (2587 m) 1 Bjeshkës Sharrit 1 bjeshkës 

Shkëlzen 1 bjeshkëve të Shqipnis së Veriut 1 

Bjeshka Veletin 2 Bjeshka Veletin (970 m), 

ndërmjet Prishtinës dhe Janjevës 1 Bjeshkë të 

Vokshit 1 bjeshkën Vuçjak 1 bjeshkën Zeletin 1 

bjeshkës Zeletin 1 bjeshkës së Zhegovcit 1 bjeshkët 

e Zhegovcit e të Lipovicës 1 “Bjeshka” 1 
Bjeshkët e 

Nemuna 

108 Bjeshkë të Nemuna 1 Bjeshkët e Nemuna 

43 Bjeshkët të Nemuna 1 Bjeshkëve të 

Nemuna 61 Bjeshkëvet të Nemuna 1 

Bjeshkve të Nemuna 1 

BKA 1 BKA 1 
= Teatri krahinor dhe BKA 1 

Blach 1 Blach 1 
= Paul Vidal de la Blach 1 

Blaç 3 Blaç 3 
= Blaç 2 në katundin Blaç t’Opojës 1 

Blatch 1 Blatch 1 
= Blaç, turqisht Blatch ose Balata 1 

Blado 1 Blado 1 
= “Blado Bletista” (Lexo: Blinista?) (vj. 1274) 1 

Blakçor 2 Blakçori 2 
= Muharrem Blakçori 2 

Blan 1 Blani 1 
= Lui Blani 1 

Blanc 1 Blanc-u 1 
= Louis Blanc-u 1 

Blanchus 9 Blanchum 5 Blanchus 4 
= per R. D. Franciscus Blanchum 3 Per Franciscum 

Blanchum 1 (R. D. Franciscum Blanchum 1 

Franciscus Blanchus 1 Franciscus Blanchus (Frangu 

i Bardhë) 1 Gjergj Bardhi (Georgius Blanchus) 1 

Gjergj Bardhit (Georgius Blanchus) 1 
Blanderston 2 Blanderston 2 

= në Blanderston 2 
Blank 1 Blank 1 

= Blank H. (1934) 1 
Blanki 1 Blanki 1 

= Luigj Ogyst Blanki, revolucionari i famshëm 1 
Blanshë 1 Blanshë 1 

= Blanshë Lefevrë 1 



Blanusha 141 Blitvë 

 

 

Blanusha 1 Blanusha 1 
= Danillo Blanusha [matematikan] 1 

Blas 1 Blas 1 
= në revistën “Zhil Blas” 1 

Blašković 1 Blašković 1 
= Dr. Blašković 1 

Blatch 1 Blatch 1 
= Blaç, turqisht Blatch ose Balata 1 

Blatios 1 Blatios 1 
= Blatios (Isa) asht emni i nji princi t’Apulisë 1 

Blazh 1 Blazh 1 
= operën “Këpuctari Blazh” 1 

Blaže 1 Blaže 1 
= Blaže Koneski 1 

Blazhenkë 2 Blazhenka 1 Blazhenkës 1 
= Blazhenka Kataliniqit 1 Blazhenkës Kataliniqit 1 

Bled 14 Bled 7 Bledit 7 
= Bled [qytet në Slloveni] 6 në Bled të Sllovenis 1 

Liqeni i Bledit 1 liqenin e Bledit 1 Liqenit të Bledit 

1 Bledit 4 
Bleik 1 Bleik 1 

= Honorija Bleik [personazh i komedisë “Mahitari i 

anëve të Perëndimit” të Xhon Singut] 1 
Blek 1 Blekut 1 

= Blekut [personazh i dramës “Numër 634” të Ivan 

Studenit] 1 
Bleket 2 Bleket 2 

= Bleket [shkenctar anglez për atomistikë, fituesi i 

shpërblimit Nobel, 1948] 2 
Blenisti 2 Blenisti 2 

= Casnesium Blenisti 1 Gutielmum Blenisti 1 
Blenker 1 Blenker 1 

Blerim 1 Blerim 1 
= Blerim (Stublla) [emën mashkulli] 1 

Bletista 1 Bletista 1 
= “Blado Bletista” (Lexo: Blinista?) (vj. 1274) 1 

Blinista 1 Blinista 1 
= “Blado Bletista” (Lexo: Blinista?) (vj. 1274) 1 

Blinisht 6 Blinishtët 1 Blinishti 5 
= Blinishtët 1 Blinishti 4 Vllado Blinishti 1 

Blinishtë 2 Blinishta 1 Blinishtë 1 
= llagap Blinishtë, Blinishta 1 

Blitvë 3 Blitva 1 Blitvë 2 
= “Banketi në Blitvë” [roman i Mirosllav Kërlezhës] 

1 “Banketi në Blitva”, roman 1 “Banketin në Blitvë” 



Blo 142 Bllagojeviq 

 

 

të Mirosllav Kërlezhës 1 

Blo 2 Blo 2 
= “Familja Blo” [dramë e Lubinka Bobiqit] 2 

Block 1 Block 1 
= R. Block (1955) 1 

Bloh 1 Blohut 1 
= Engelsi – në nji letër dërgue Blohut 1 

Blok 1 Blokun 1 
= të përkujtojmë Blokun [poet rus] 1 

Blonski 7 Blonski 3 Blonskit 4 
= Blonski [ithtar i teorisë biogjenetike mbi jetën 

psiqike] 3 Blonskit 4 
Bloomington 1 Bloomington 1 

= Bloomington, Indiana 1 
Blum 3 Blum 3 

= Blum 1 Rudolf Blum 2 
Bluta 2 Bluta 2 

= Aqif Bluta 2 
Bllaca 3 Bllaca 3 

= Adem Bllaca [përkthyes] 3 
Bllacë 2 Bllaca 2 

= Bllaca [katund i Kaçanikut] 1 Bllaca [katund 

maluer i Komunës së Suharekës] 1 
Bllaga 1 Bllaga 1 

= Bllaga Dimitrova 1 
Bllagaj 2 Bllagaj 1 Bllagajit 1 

= në Bllagaj të Hercegovinës 1 Bllagajit të Neretvës 

1 
Bllagçë 1 Bllagça 1 

= lumi Bllagça 1 
Bllagica 2 Bllagica 2 

= Bllagica Radoviqi 1 Bllagica Radoviqit 1 
Bllagoj 1 Bllagoj 1 

= Bllagoj Stratijev 1 
Bllagoje 21 Blagoje 8 Bllagoje 13 

= Dr. Blagoje Neshkoviq 4 Neshkoviq, Dr. Blagoje 

4 Dr. Bllagoje Neshkoviq 5 Bllagoje Neshkoviq 1 

Neshkoviq, Dr. Bllagoje 4 Neshkoviq, Bllagoje 1 

Bllagoje Hanxhinski 1 me shokun Bllagoje 

Paroviqin 1 
Bllagojeviq 7 Bllagojeviq 2 Bllagojeviqi 2 Bllagojeviqin 1 

Bllagojeviqit 2 
= Bllagojeviq doktor Vidan 1 Dr. Borisllav 

Bllagojeviq [rektor i Universitetit të Beogradit, më 

1961] 1 Dr. Borisllav Bllagojeviqin 1 Dr. Borisllav 



Bllajvajs 143 Boalldje 

 

 

Bllagojeviqit 1 Borisllav Bllagojeviqit 1 Spasoje 

Bllagojeviqi [personazh i komedisë “I ndjeri” të 

Branisllav Nushiqit] 2 
Bllajvajs 8 Bllajvajsi 3 Bllajvajsit 5 

= Bllajvajsi 2 dr. Janez Bllajvajsi [“ati i popullit 

slloven”] 1 Bllajvajsit 5 
Bllashkoviq 1 Bllashkoviq 1s 

= profesori Bllashkoviq 1 
Bllatë 1 Bllatë 1 

= Bllatë [katund në rrethin e Dibrës (në Maqedoni) 

afër kufinit shqiptar] 1 
Bllatina 1 Bllatina 1 

= Bllatina e Katllanovës, afër Shkupit 1 
Bllato 4 Bllato 2 Bllaton 1 Bllatos 1 

= katundi Bllato 1 Vllasinsko Bllato 1 liqeni 

artificial Bushko zevendson Bushko Bllaton 1 viset e 

Vllasinsko Bllatos së dikurshme 1 
Bllatshticë 1 Bllatshticë 1 

= lumi Bllatshticë 1 
Bllazh 2 Bllazh 2 

= Bllazh Matarango 2 
Bllazhe 5 Bllazhe 5 

= Bllazhe Koneski 3 akademiku dr Bllazhe Koneski 

1 profesor Bllazhe Koneski 1 
Bllaže 1 Bllaže 1 

= simbas Bllaže Koneskit 1 
Bllazhenkë 2 Bllazhenka 1 Bllazhenkës 1 

= Bllazhenka Kataliniq 1 i Bllazhenkës Kataliniq 1 
Bllazhevë 1 Bllazhevë 1 

= në katundin Bllazhevë të Kopaonikut 1 
Bllazho 14 Bllazho 14 

= Bllazho Çejoviqit 1 Bllazho Jovanoviqi 2 Bllazho 

Jovanoviqin 1 Bllazho Jovanoviqit 5 Bllazho 

Shqepanoviq 2 Bllazho Shqepanoviqit 3 
Bllok 7 Blloku 2 Bllokun 3 Bllokut 2 

= Aleksandar Blloku 1 Bllokun dhe Majakovskin 1 

Bllokun antifashist anglo-sovjeto-amerikan 2 Blloku 

i I i shumkatsheve 1 Bllokut të II të banimit 1 

Bllokut të III të të banimit 1 
Boajé 1 Boajé 1 

= Pol Boajé 1 
Boalô 4 Boalô 1 Boaloi 3 

= poeti Boalô 1 Boaloi 3 
Boalldje 1 Boalldjes 1 

= i Adrian Françesko Boalldjes 1 



Bob 144 Bogaj 

 

 

Bob 1 Bob 1 
= në katundin Bob 1 

Boba 1 Boba 1 
= Boba Jovanoviqi 1 

Bobiciq 1 Bobiciq 1 
= Desanka Bobiciq 1 

Bobiq 1 Bobiqit 1 
= Lubinkën Bobiq 1 e Lubinka Bobiqit 1 

Boboçkë 1 Boboçkës 1 
= damës nimfomane – Boboçkës 1 

Bobosht 1 Boboshtit 1 
= në Krajë, prej Boboshtit kah lindja 1 

Bobovë 1 Bobovës 1 
= Prroni … i Bobovës 1 

Boçar 1 Boçari 1 
= Suljoti Marko Boçari 1 

Boçioni 1 Boçioni 1 
= Boçioni [bashkautor i “Manifestit të pikturës 

futuriste”, botue në Milano më 1910] 1 
Bodaert 2 Bodaert 1 Boddaert 1 

Bodajev 2 Bodajevi 1 Bodajevit 1 
= Bodajevi [personazh i dramës “Pylli” të A. N. 

Ostrovskit] 1 Bodajevit 1 
Boden 5 Bodeni 3 Bodenit 2 

= Bodeni 2 Zhan Bodeni 1 Bodenit 1 Zh. Bodenit 1 
Bodin 10 Bodini 6 Bodinin 2 Bodinit 2 

= Bodini [trashëgoi Mihalin (mbasardhsin e 

Vojisllavit) dhe sundoi edhe nji pjesë të Shqipnís, , 

tue bâ Shkodrën kryeqytet të shtetit të tij, shek. XI] 6 

Bodinin 2 Bodinit 2 
Bodler 10 Bodler 3 Bodleri 2 Bodlerin 2 Bodlerit 3 

= Baudelaire (Bodler) [poet francez] 1 Bodler 1 Sh. 

Bodler 1 Bodleri 2 poeti i madh francez Bodleri [i 

pari ndër simbolistët] 1 Bodlerin 2 Bodlerit 3 
Bodra smena 1 Bodra smena 1 

= kori bullgar i fëmijve “Bodra smena” nga Sofja 1 
Boemund 3 Boemundi 2 Boemundin 1 

= Boemundi [i biri i prijsit të Normanëve, Robert 

Guiskardit, shek. XI] 2 Boemundin 1 
Bofor 2 Bofor 1 Boforit 1 

= koloneli Bofor [personazh i dramës “Ciklonet” të 

Zhil Roa-s] 1 Boforit 1 
Bogaj 6 Bogajt 4 Bogajve 2 

= Bogajt [njana prej 9 vllaznive të fisit Kelmend] 3 

të Halil Bogajt 1 Bjeshka e Bogajve 1 Bjeshkën e 



Bogart 145 Bogdanoviq 

 

 

Bogajve 1 

Bogart 2 Bogart 1 Bogarti 1 
= profesorit amerikan Bogart 1 Hemfri Bogarti 1 

Bogatinev 1 Bogatinev 1 
= P. G. Bogatinev 1 

Bogavac 1 Bogavac 1 
= Millovan Bogavac 1 

Bogaz Kesen 2 Bogaz Kesen 1 Bogaz Kesin 1 
= në Bogaz Kesin (në Stamboll) 1 në fortesën Bogaz 

Kesen [kështjellë mesjetare në Stamboll, 1477] 1 
Bogdan 33 Bogdan 31 Bogdanit 2 

= Bogdan Babiq 1 Bogdan Bilbiloviq 1 Bogdan 

Bollta 1 Bogdan Ivanoviq 1 Bogdan Jovanoviqit 8 

Dr. Bogdan Krizman 1 Bogdan Popoviq 2 Bogdan 

Sharanoviq 1 Sharanoviq, Bogdan 1 Dr. Bogdan 

Sheshiq 5 Bogdan Šešić 1 Dr. Bogdan Sheshiqi 4 

Bogdan Sheshiqit 1 ipeshkvi Bogdan i Shkupit 

(1684) 1 “Zhupanit” Bogdan 1 nahiyet-i Bogdan 

Ripe 1 Bogdan-ili (Toka e Bogdanit – Moldavija) 2 
Bogdani 62 Bogdani 46 Bogdanin 3 Bogdanit 13 

= Lukë Bogdani [shkrimtar shqiptar] 1 Lukë 

Bogdanit 1 fra Petar Bogdani 2 Pjetër Bogdani 

[shkrimtar shqiptar, kryeipeshkv i Shkupit, 1684] 12 

[Pjetër] Bogdani 23 Pjetër Bogdanin 3 Pjetër 

Bogdanit 3 shkrimtari i ynë Petar Bogdani (më 

1685) 1 fra Petar Bogdani Bakšić [kryeipeshkv i 

Sofjes] 2 P. Bogdani 5 P. Bogdanit 3 [Pjetër] 

Bogdanit 6 
Bogdaní 3 Bogdania 1 Bogdanisë 2 

= Vllahija dhe Bogdania 1 në/mbi luftën e 

Bogdanisë 2 
Bogdan-ili 2 Bogdan-ili 2 

= Bogdan-ili (Toka e Bogdanit – Moldavija) 2 
Bogdaniq 1 Bogdaniqi 1 

= Eduard Bogdaniqi [regjisor] 1 
Bogdanov 5 Bogdanov 2 Bogdanovi 1 Bogdanovit 2 

= M. Bogdanov 1 Vaso Bogdanov 2 Bogdanovi 

[pseudomarksist, “mahinist” rus] 1 Bogdanovit 2 
Bogdanova 2 Bogdanova 1 Bogdanove 1 

= Bogdanova dhe Halmi (1953) 1 Bogdanove, E. M. 

dhe Halmi, N. S. (1953) 1 
Bogdanoviq 44 Bogdanoviq 20 Bogdanoviqi 17 

Bogdanoviqit 7 
= Dr. Milan Bogdanoviq 1 Milan Bogdanoviqi 1 

Milivoje Bogdanoviq [historian] 1 Millan 

Bogdanoviq [kritik i shquem letrar] 6 Millan 



Bogdanović 146 Bogishiq 

 

 

Bogdanoviqi 12 [Millan] Bogdanoviqi 1 Dr. 

Millosh Bogdanoviq 9 Sllobodan Bogdanoviqi 

[aktor] 1 Vera Bogdanoviq [aktore] 1 Vera 

Bogdanoviqi 2 Bogdanoviq 2 Millan Bogdanoviqit 

6 M. Bogdanoviqit 1 
Bogdanović 1 Bogdanović 1 

= jo Bogdanović, por Bogdanoviq 1 
Bogetiq 3 Bogetiq 3 

= Lubinka Bogetiq [juriste] 3 
Boga 3 Boge 1 Bogi 2 

= në rolin e gjyshit Boge [personazh i komedisë 

“Banesa e përbashkët” të Dragutin Dobriçaninit] 

Mixha/gjyshi Bogi 2 
Bogë 9 Boga 1 Boge 1 Bogë 4 Bogës 1 

= Boga [fis i qarkut ë Shkodrës, simbas Llovro 

Mihaçeviqit, 1883] 1 Boge 1 Bogë 4 Bogës 1 
Bogë 5 Bogë 4 Bogës 1 

= katundi Bogë [në Rugovë] 1 kat. Bogë – Rugovë e 

Pejës 1 hoteli në Bogë (1630 m) 1 lumi i Bogës [degë 

e majtë e Bistricës së Pejës] 1 
Bogiçe 1 Bogiçe 1 

= Bogiçe [mal ku Deçanasit e dërgojnë bagtinë për 

kullotje gjatë verës] 1 
Bogiq 4 Bogiq 4 

= Bogiq Peroviq [organizator i lëvizjes çetnike në 

Pejë e rrethinë] 1 Bogiq Peroviqi 3 
Bogiqevicë 4 Bogiqevica 3 Bogiçevicë 1 

= Bogiqevica [maje (2600 m) në Bjeshkët e Nemuna, 

3 ndërmjet Plavës dhe Deçanit] 3 Bistrica e Deçanit 

buron në malet Bogiçevicë 1 
Bogiqeviq 1 Bogiqeviq 1 

= bj. [bjeshka] Bogiqeviq 1 
Bogiqeviq 2 Bogiqeviqi 1 Bogiçeviqi 1 

= Millutin Bogiqeviqi [aktor] 1 Millutin Bogiçeviqi 

1 
Bogićević 1 Bogićević 1 

= Vojislav Bogićević [historian] 1 
Bogišičev arhiv 12 Bogišičev arhiv12 

= Bogišičev arhiv [arkiv] 12 
Bogishiq 109 Bogishiq 1 Bogishiqi 37 Bogishiqin 2 

Bogishiqit 69 
= Valtazar Bogishiq [jurist, ka shkrue për Kanunun e 

Lekë Dukagjinit] 1 Valtazar Bogishiqi (1894) 1 

Bogishiqi 36 Bogishiqin 2 anketa e Bogishiqit 8 

Arkivi i Bogishiqit 17 Biblioteka e Bogishiqit 

(Cavtat) 4 Bogishiqit 40 



Bogišić 147 Bogosavleviq 

 

 

Bogišić 12 Bogišić 11 Bogishić 1 
= Valtazar Bogišić 6 Bogišić, Valtazar 1 Dr. V. 

Bogišić 1 V. Bogišić 3 Valtazar Bogishić 1 
Bogoev 1 Bogoev 1 

= Ksente Bogoev [ekonomist] 1 
Bogoje 1 Bogoje 1 

= vojvoda Bogoje [shek. XIV] 1 
Bogolub 25 Bogoljub 3 Bogolub 22 

= Bogolub Jevtiqi 2 (qeverija profashiste e) Bogolub 

Jevtiqit 2 Bogolub Mihajloviq [gjeograf] 2 Bogolub 

Mihajlloviq 1 Mihajloviq, Bogolub 2 Mihajlloviq, 

Bogolub 1 antari i Këshillit ekzekutiv, Bogoljub 

Nedelkoviqi 1 Bogolub Petkoviqi [historian] 1 

Bogolub Petkoviqit 1 Bogolub Prokiq 1 Bogolub 

Prokiqit 3 Bogoljub Simoviqi docent i Fakultetit të 

bujqësisë në Zemun 1 Bogoljub Srebriqi 

[kompozitor] 1 Bogolub Vojnoviqi 2 Bogolub 

Vojnoviqit 2 Bogolub Vojinoviqi [përpunoi disa 

kangë dhe valle popullore shqiptare] 2 

Bogomil 1 Bogomilit 1 
= Marshi i Bogomilit [1944] 1 

Bogomil 8 Bogomil 8 
= Bogomil Gjuzellës 1 Dr. Bogomil Hrabak 4 

Bogomil Karllavaris [piktor] 3  
Bogomilj-Sogla 1 Bogomilj-Sogla 1 

= Bogomilj-Sogla [nahi në kazanë e Velesit, më 

1911] 1 
Bogomolov 1 Bogomolovi 1 

= Bogomolovi [ambasadori sovjetik në Londër, 

pranë qeverive t’ikuna, më 1943] 1 
Bogorodica 

Levishka 

14 Bogorodica Levishka 12 Bogorodica 

Ljevishka 2 Bogorodice 2 
= kisha “Bogorodica Levishka” (Zoja Shën Premte, 

në Prizren] 3 kisha Sv. Bogorodica Ljevishka [në 

Prizren] 2 figurat/freskat e “Bogorodica Levishkës” 

2 
Bogorodica 

Ljeviška 

4 Bogorodica Ljeviška 4 
= kisha Sv. Bogorodica Ljeviška [Kisha e 

Virgjineshës së Levishkës në Prizren, e shndërrueme 

në xhami në vjetin 1410, “Xhuma xhamí”] 4 
Bogorodica 

Zahumska 

1 Bogorodica Zahumska 1 
= kisha “Bogorodica Zahumska” [në bregun e 

Liqenit t’Ohrit] 1 
Bogosavleviq 5 Bogosavleviq 5 

= Aleksa Gj. Bogosavleviq [O Arnautima, 1897] 4 

Aleksa Bogosavleviq 1 



Bogoslloví 148 Bojdev 

 

 

Bogoslloví 6 Bogosllovis 1 Bogosllovinë 1 Bogosllovisë 

4 
= shkollën fetare (“Bogosllovin”) 1 drejtori i 

Bogosllovis 1 drejtori i Bogosllovisë 1 hapja e 

Bogosllovisë 1 Bogosllovisë së Prizrenit [hapun më 

1871] 2 
Bogoshevc 1 Bogoshevc 1 

= në Bogoshevc [katund] 1 
Bogumil 5 Bogumil 1 Bogumilit 4 

= Bogumil [katund në Maqedoni] 1 “Marshi i 

Bogumilit” [marshi i brigadës maqedone-kosovare 

prej Tërstenikut (Greqi) deri në Bogumil 

(Maqedoni), në fruer të v. 1994] 4 
Bogumil 16 Bogumil 13 Bogumill 3 

= Dr. Bogumil Hrabak 10 Dr. Bogumil Hrabakut 2 

Hrabak Bogumil 1 dr Bogumill Hrabak 2 dr 

Bogumill Hrabakut 1  
Bogjani 7 Bogjani 5 Bogjanit 2 

= në Bogjani [katund në teritorin e rrethit të Baçka 

Pallankës, në Sërbi] 5 Kisha e Bogjanit 2 
Bogjanski 1 Bogjanski 1 

= rusi Bogjanski [një ndër teoricienët kryesorë të 

pansllavizmit, lëvizjes nacionale moraliste në letërsí] 

1 
Bohinj 2 Bohinit 1 Bohinjit 1 

= liqeni i Bohinit 1 Liqeni i Bohinjit 1 
Bohumil 1 Bohumil 1 

= Bohumil Trnka 1 
Boidit 1 Boidit 1 

= kompozimi [i Verdit] i tekstit të Boidit 1 
Boito 1 Boitit 1 

= kompozitorit Arigo Boitit 1 
Bojan 4 Bojan 4 

= muzikës së Bojan Adamiçit 1 Bojan Adamiqi 1 

Bojan Kohnjec 1 rregjín e Bojan Stupices 1 
Bojana 5 Bojana 5 

= lumit Bojana 1 Bojana (Bun) 1 Bojana (prej 

Barbanna) 1 shqip Buna prej trajtës së lashtë 

Barbanna, sllav. Bojana 1 Bojana Miletiqi 1 
Bojd 3 Bojd 2 Bojdi 1 

= Lenoks Bojd [Ministri britanik i kolonive, më 

1956] 2 Lenoks Bojdi 1 
Bojdev 2 Bojdev 2 

= Bojdev [bisedimet e gjata mes gjeneralit italian 

Dalmacit dhe gjeneralit bullgar Bojdev] 2 



Bojiçiq 149 Bokasa 

 

 

Bojiçiq 1 Bojiçiq 1 
= Bojiçiq Alija [dizdar (kapiten) i nji vendi të 

fortifikuem pranë Makarskës, Zadvaris, u vra më 

1663; kreshnik i cili shpesh përzihet me Halilin, 

vllaun e Mujës] 1 
Bojka 1 Bojka 1 

= të Bojka Jançikinit [këcimtare] 1 
Bojkiq 1 Bojkiq 1 

= familja e knezit Bojkiq [Kratovë, Maqedoni, shek. 

XV dhe XVI] 1 
Bojl 6 Bojl 2 Bojli 1 Bojlit 3 

= zoja Bojl [personazh i dramës “Kurtha” të Agata 

Kristit] 2 Bojli 1 në veprat e H. Bojlit 1 ligji i Bojlit 

[në fizikë] 2 
Bojler 1 Bojler 1 

= biologu Bojler 1 
Bojoviq 1 Bojoviq 1 

= katundi Bojoviq 1 
Bojoviq 4 Bojoviq 3 Bojoviqin 1 

= Stevan Bojoviq [profesor i matematikës] 3 

Vasojeviqët me vojvodën Vuksan Bojoviqin në krye 

[më 1737] 1 

Bojs 2 Bojs 2 
= kvinteti “Delta ritem bojs” 1 koncerti i grupit 

“Delta ritem bojs” 1 
Bojt 1 Bojt 1 

= Aleksandar Bojt [ekonomist] 1 
Bojtler 1 Bojtlerit 1 

= për rolin e Herbert Bojtlerit në “Fizicientët” e 

Direnmatovit 1 
Bok 1 Bokut 1 

= kompozimi “Andante graçiozo” i Bokut 1 
Bokaço 4 Bokaçio 1 Bokaçion 1 Bokaço 1 Bokaçës 1 

= Bokaçio [shkrimtar italian] 1 Bokaçion 1 Bokaço 

1 “Dekameroni” i Françesko Bokaçës 1 
Boka e Kotorit 9 Boka e Kotorit 1 Bokë të Kotorit 1 Bokën e 

Kotorit 1 Bokës së Kotorit 6 
= Boka e Kotorit [gji deti në Mal të Zi] 1 Bokë 12 

në Bokë 3 në Bokë të Kotorit 1 Bokën e Kotorit 1 

Bokës së Kotorit 2 në gjiun e Bokës së Kotorit 2 

gjiut të Bokës së Kotorit 2 
Bokanegra 1 Bokanegra 1 

= “Simone Bokanegra” 1 
Bokasa 1 Bokasa 1 

= koloneli Bokasa [mori pushtetin në dorë në 

Republikën Qëndrore Afrikane më 1965] 1 



Bokel 150 Boletini 

 

 

Bokel 6 Bokelit 6 
= Brigada e 1 NÇS e Bokelit 3 Brigadës së 1 NÇS të 

Bokelit 1 “Nata e Bokelit” 1 
Bokelë 1 Bokelës 1 

= marinarëve të Bokelës 1 
Bokerini 2 Bokerinit 2 

= “Menueti” i Bokerinit [kompozitor] 2 
Bokë 33 Boka 1 Bokë 16 Bokën 1 Bokës 15 

= Boka e Kotorit [gji deti në Mal të Zi] 1 Bokë [e 

Kotorit] 12 në Bokë [të Kotorit] 3 në Bokë të Kotorit 

1 Bokën e Kotorit 1 Bokës së Kotorit 2 në gjiun e 

Bokës së Kotorit 2 gjiut të Bokës së Kotorit 2 Babaj 

Bokës 3 Babaj i Bokës 1 Babaj të Bokës 1 

Shishmanit të Bokës 1 Shishmoni i Bokës 2 

Shishmoni i Bokës 1 
Bokser 1 Bokser 1 

= Besi Bokser [personazh i dramës “Pjata e drujtë” 

të Edmund Morisit] 1 
Bokshan 1 Bokshan 1 

= Sllavko Bokshan [Materja dhe energjija] 1 
Bokshi 35 Bokshi 13 Bokshin 3 Bokshit 19 

= Ali Bokshi 4 ushtrija dhe karabinjerija italiane, e 

prime nga Ali Bokshi [Gjakovë, 1943] 1 Ali 

Bokshin 3 Ali Bokshit 6 banda e Ali Bokshit 4 

likuidimi i Ali Bokshit [1943] 4 Besim Bokshi [poet 

shqiptar] 7 [Besim] Bokshi 1 Besim Bokshit 3 prej 

nënkolonelit Qamil Bokshit [më 1938] 1 malet e 

Bokshit 1 
Bola 1 Bola 1 

= Bola [bashkautor i “Manifestit të pikturës 

futuriste”, botue në Milano më 1910] 1 
Bolcano 1 Bolcano 1 

= veprat e idealistit Bolcano 1 
Bolduini 1 Bolduini 1 

= Bolduini [ithtar i teorisë biogjenetike mbi jetën 

psiqike] 1 
Boldwin 1 Boldwin 1 

= R. E Boldwin (1962) 1 
Bolero 1 Bolerën 1 

= kompozitori francez Moris Raveli u bâ i famshëm 

sidomos me “Bolerën”, veprën orkestrale 1 
Boletin 8 Boletin 4 Boletini 4 

= katundi Boletin 3 në Boletin afër Mitrovicës 1 

Boletini [katund periferik i Shalës së Mitrovicës] 4 
Boletini 13 Boletinëve 1 Boletini 6 Boletinin 1 Boletinit 

1 



Bolevc 151 Bombaj 

 

 

= familja e Boletinëve 1 Isa Boletini [Shqiptar në zâ 

prej Kosove] 4 bijt e Is Boletinit 1 major Pajazit 

Boletini [komandant i “gjindarmerisë shqiptare” në 

Mitrovicë më 1942] 1 Pajazit Boletinin 1 Tafil 

Boletini – prefekt [më 1942] 1 Tafil Boletinit 1 
Bolevc 3 Bolevc 2 Bolevci 1 

= katundi Bolevc 2 Bolevci [katund në Sërbi, në 

Luginën e Ibrit] 1 
Bol 1 Boli 1 

= Boli [katund te Gjakova] 1 
Bolica 2 Bolica 2 

= Marjan Bolica [udhëpërshkrues nga Kotori, jep 

përshkrimin e Sanxhakut të Shkodrës, më 1614] 1 

Bolica 1 
Bolivi 8 Bolivi 1 Bolivija 3 Bolivinë 1 Bolivisë 3 

= në Bolivi 1 Bolivija [shtet në Amerikën Latine] 3 

Bolivinë 1 Bolivisë 2 Lëvizja Nacionale e Bolivisë 1 
Bolkonska 1 Bolkonskas 1 

= në personazhin e Marija Bolkônskas 1 
Bolov 1 Bolovit 1 

= shënim i Fon Bolovit [më 1941] 1 
Boltè 2 Bolteut 1 Bolte-ut 1 

= nga letra e Marksit Frederik Bolte-ut 1 prej Letrës 

së Marksit Frederik Bolte-ut 1 
Boluni 1 Boluni 1 

= kompozitori Mario Boluni [Shpërblimi i parë në 

festivalin “Zagrebi 65” për kangën “Për çka të due”] 

1 
Bolla 2 Bolla 2 

= në Bolla n’Anadoll 1 vali në Bolla 1 
Bollan 3 Bollanët 1 Bollani 1 Bollanve 1  

= Bollanët [ishin fisnikë të Venedikut] 1 “Johani 

Bollani” [mbishkrim me germa të mëdha prej tullash 

në nji mur të sarajeve të Ballshajve në Ulqin] 1 nji 

prej Bollanve [më 1455, ishte providur i Shkodrës] 1 
Bollosica 1 Bollosica 1 

= Bollosica [katund i Llapit] 1 
Bollovan 2 Bollovan 1 Bollovanj 1 

= Prroni Bollovan [degë e lumit Istok] 1 “Bollovanj” 

[rrjedhje e shpejtë në rrethinën e Pejës] 1 
Bollta 1 Bollta 1 

= “Bombardier Bogdan Bollta” [tregime për fëmij 

nga Jovo Bursaq, 1964] 1 
Bomajs 1 Bomajsin 1 

= kritikon J. Bomajsin 1 
Bombaj 1 Bombajit 1 



Bon 152 Bor 

 

 

= banorët e periferisë së Bombajit [qytet në Indi] 1 

Bon 3 Bon 1 Boni 1 Bonit 1 
= në Bon [kryeqytet i Republikës Federale të 

Gjermanisë] 1 Boni 1 veçanërisht të Bonit 1  
Bon 2 Boni 1 Bonit 1 

= profesori Eduard Boni i Univerzitetit të Luvenit 

(në Belgjikë) [paleontolog] 1 profesor Bonit 1 
Bonn 3 Bonn 1 

= Bonn [Boni, i Republikës Federale të Gjermanisë] 

3 
Bonaparta 3 Bonaparta 1 Bonapartës 2 

= Bonaparta (1838) 1 Napoleon Bonapartës 2 
Bonaparti 14 Bonaparti 2 Bonapartin 2 Bonapartit 10 

= Napoleon Bonaparti 2 Napoleon Bonapartin 1 e 

rrëxuen Bonapartin 1 Bonapartit 1 Napoleon 

Bonapartit 2 “Tetëmbëdhetë Brymeri i Lui 

Bonapartit” [vepër e Marksit] 1 “Brimeri i 

tetëmbëdhetë i Lui Bonapartit” 2 në “Brimerin e 

XVIII të Luj Bonapartit” 2 “Brymeri i tetëmbëdhetë 

i Luigj Bonapartit” 1 Perandorija e dytë e Luigj 

Bonapartit (Napoleonit të III) 1 
Bonar 1 Bonari 1 

= Bonari [piktor francez intimist] 1 
Bonç-Brujeviq 3 Bonç-Brujeviq 1 Bonç-Brujeviqit 2 

= V. Bonç-Brujeviq 1 Vlladimir Dimitrijeviq Bonç-

Brujeviqit [shefit t’administratës së këshillit të 

komesarëvet të popullit, në Rusi më 1918] 1 V. D. 

Bonç-Brujeviqit 1 
Bonfante 1 Bonfante 1 

= Giuliano Bonfante [linguist italian] 1 
Bonfini 4 Bonfinia 1 Bonfinije 2 Bonfinjes 1 

= Bonfinia [shkrimtar historian i shek. XV] 1 

Bonfinije 2 Bonfinjes 1 
Bonheferi 1 Bonheferi 1 

= Klaus Bonheferi [revolucionar i lëvizjes gjermane 

për çlirim, Berlin] 1 
Bonifaçi 1 Bonifaçit 1 

= opera e parë e Verdit “Oberto”, konti i Bonifaçit 1 
Bopp 7 Bopi 1 Bopp 3 Boppi 3 

= Franc Bopi 1 Franc Bopp 2 Franz Bopp 1 Franz 

Boppi 1 Fr. Boppi 1 Boppi 1 
Bor 2 Bor 1 Borit 1 

= bjeshka Bor [në Mal të Zi] 1 xehtarët e Borit 

[qytet në Sërbi] 1 
Bor 7 Bori 2 Borit 5 

= Matej Bori [shkrimtar slloven] 2 Matej Borit 5 



Bora 153 Borgo Erizzo 

 

 

Bora 38 Bora 32 Boren 1 Borë 1 Borën 2 Borës 2 
= Bora Cvetkoviqit 1 Bora Gligorijeviqit 1 Bora 

Jevtić 2 Bora Moraçiqi 1 Bora Pavloviqi 1 Bora 

Pavlloviqi 1 Bora Stankoviqi 4 Bora Stankoviqit 3 

Bora Stanojçiq 1 Bora Vukmiroviqi 3 Bora dhe 

Ramizi 6 me Boren 1 
Borac 3 Borac 3 Borcit 1 

= jo skuadra e Borcit…, por skuadra “Borac” 1 

“Mladi borac” [gazetë, 1951] 2 
Boraç 4 Boraç 3 Boraçi 1 

= qyteti Boraç [? në Drenicë, në shek. XIV] 3 

Boraçi 1 
Boranić 1 Boranić 1 

= D. Boranić 1 
Borba 31 Borba 27 Borbë 1 Borbën 1 Borbës 2 

= “Borba” [fletore/gazetë jugosllave] 19 Shtyp. 

“Borba” [shtypshkrojë] 4 Borba [gazetë e 

përditshme] 4 në “Borbë” 1 “Borbën” 1 “Borbës” 2 
Borboçka 1 Borboçka 1 

= Borboçka [nahi në kazanë e Kesrijës, të sanxhakut 

të Korçës, në Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 
Borcane 1 Borcane 1 

= katundi Borcane [në rrethin e Zveçanit] 1 
Borçan 1 Borçan 1 

= kufini Kolashin – Sllatinë – Borçan [më 1941] 1 
Borde 1 Borde 1 

= shkenctari Borde (1775) [endokrinilog] 1 
Bordo 1 Bordo 1 

= në Bordo [qytet në Francë] 1 
Bordrin 1 Bordrinit 1 

= Piter Bordrinit [auktor amerikan, filmi “Nji lloj 

kafazi”] 1 
Borec 1 Mllad Borec 1 

= “Mllad Borec” [e përjavshme e Shkupit] 1 
Borëbardha 15 Borëbardha 9 Borëbardhën 2 Borëbardhës 4 

= Borëbardha [prallë për princeshën e vogël dhe 

simpatike nga Hans Andersen] 4 “Borëbardha dhe 

shtatë shkurtabiqët” [pjesë teatrale për fëmijë e Vojin 

Gjorgjeviqit, 1957] 5 “Borëbardha dhe shtatë 

shkurtabiqët” [film, 1956] 1 princeshën e bukur 

“Borëbardhën” 1 “Borëbardhën” 1 Borëbardhës 2 

dramatizmi i “Borëbardhës” 2 
Borgia 1 Borgia 1 

= N. Borgia (1930) 1 
Borgo Erizzo 5 Borgo Erizzo 3 Borgo Erizzo-s 2 

= Borgo Erizzo [koloní e sodshme shqiptare afër 



Borgjia 154 Borisav 

 

 

Zadrës (Zarës), në Kroaci] 1 katundi Arbanasi – 

Borgo Erizzo [afër Zadrës] 1 kolonija shqiptare 

Borgo Erizzo e Zadrës 1 dialekti i Borgo Erizzo-s 1 

nëndialekti i Borgo Erizzo-s (Zarë) 1 
Borgjia 1 Borgjija 1 

= “Lukreeqia Borgjia” e Viktor Hygos 1 
Borić 1 Borić 1 

= A. Borić [pedagog] 1 
Boriçiq-Duda 1 Boriçiq-Dudës 1 

= deklarata e Marija Boriçiq-Dudës [pjestares së 

LNÇ nga Vitomirica] 1 
Borijas 1 Borijas 1 

= “Petar Pani” i M. Borijas 1 
Boriq 2 Boriqi 1 Boriqin 1 

= Daut Boriqi [antar i Këshillit kryesor të Lidhjes së 

Prizrenit (1878-1881)] 1 patriotin e shquem Daut 

Boriqin 1 
Boris 217 Boris 213 Borisi 2 Borisit 2 

= Borisi 2 Borisit 2 Boris Anastasijeviq 1 Dr. ing. 

Boris Apsen 1 Boris Čipan 1 perandorit Boris 

Godunov 1 “Boris Godunov” 4 “Boris Godunovi” 1 

“Boris Godunovin” 1 Boris Gudunovi 1 “Boris 

Gudunovi” 1 Boris Gorbatovit 1 Boris Kërnjicit 1 

Boris Kidriç 5 Boris Kidriçi 11 Boris Kidriçit 10 

Kidriç, Boris 1 Boris Kidrič 1 Institutit për shkencat 

atomike “Boris Kidriç” 1 Institutit për shkenca 

nukleare “Boris Kidriç” 2 Institutit i shkencave 

nukleare “Boris Kidriç” 1 Instituti “Boris Kidriç” 3 

Institutit “Boris Kidriç” 2 Kombinati i drunit „Boris 

Kidriç” 1 Kombinatit „Boris Kidriç” 1 medalja … 

“Boris Kidriç” 1 Shkolla e mesme teknike „Boris 

Kidriç” 1 Shkollës së mesme teknike „Boris Kidriç” 

1 Shkolla teknike „Boris Kidriç” 3 Shkollës teknike 

„Boris Kidriç” 1 Boris Kidriq 7 Kidriq, Boris 4 

Institutit të studimeve nukleare “Boris Kidriq” 1 

Boris Kidriqi 1 Boris Pahori 1 Boris Pandopullos 1 

Boris Papadopulox 1 Dr. Boris Prikrill 1 Prikrill, Dr. 

Boris 1 Boris Stoiçkov 3 Boris Vukmanoviqit 1 

Boris Vukmiroviq 2 “Boris Vukmiroviq” 8 Boris 

Vukmiroviqi 59 Boris Vukmiroviqin 7 Boris 

Vukmiroviqit 29 Boris Vukmirović 1 Boris Ziherl 

12 Boris Ziherli 7 Boris Ziherlit 2 Boris Ziherll 1 

Ziherll, Boris 1 Josip Boris Malinari 1 Malinar J. 

Boris 1  
Borisav 5 Borisav 5 

= Borisav Stankoviq 1 Borisav Stankoviqit 2 

Stankoviq, Borisav 1 Borisav Stanković 1 



Borisllav 155 Borodini 

 

 

Borisllav 20 Borislav 1 Borisllav 19 
= Dr. Borisllav Bllagojeviq 1 Dr. Borisllav 

Bllagojeviqin 1 Dr. Borisllav Bllagojeviqit 2 

vllazënit bineq – Vojisllav dhe Borisllav 

Dimitrijević [piktorë] 1 Borisllav Mihajloviqit 1 

Borisllav Mihajlloviq – Mihizi 1 Borisllav 

Mihajlloviqi – Mihizi 1 Borisllav Mihailloviqit – 

Mihizit 1 Borisllav Mihajloviq-Mihizi 1 Borisllav 

Mihajlloviq-Mihiz 1 Borisllav Mihajlloviq-Mihizi 1 

Prof. Dr. Borislav Stefanoviqit 1 Dr. Borisllav 

Stevanoviq 5 Borisllav Stevanoviqit 1 Stevanoviq, 

Dr. Borisllav 1 
Borisov 3 Borisovi 3 

Borivoje 11 Borivoje 11 

= Borivoje Drobnjaković 1 Borivoje Z. 

Milojević 1 profesori Borivoje Nediq 1 

profesor Borivoje Nediqit 1 Borivoje 

Popović 1 dr. Borivoje Samollovçev 1 

Borivoje Simiqi 1 Borivoje Simiqit 2 

Borivoje 1 Borivoje 1 
= nga fshati Borivoje (të Komunës së Kamenicës) 1 

Borka 1 Borka 1 
= Borka Šutaković 1 

Borko 1 Borko 1 
= Bozhidar Borko [përkthyes eminent jugosllav] 1 

Borkoviq 4 Borkoviq 3 Borkoviqi 1 
= Negjo Borkoviq 3 Negjo Borkoviqi 1 

Borneo 10 Borne 1 Borneo 6 Borneos 2 Borneut 1 
= në Borne 1 Borneo [nji nga pesë ujdhesat e mëdha 

të Indonezis] 5 Borneos 1 n’ujdhesën e Borneos 1 

nji pjesë të Borneut [e mbajnë Anglezët, më 1958] 1 
Boro 140 Boro 128 Boron 5 Boros 7 

= Boro Millatoviqi 1 Boro Qushkarit 1 Boro 

Stankoviqi 2 Boro Stankoviqin 2 Boro Stankoviqit 4 

Boro Stanojeviqi 1 Boro Vukmiroviq 6 Boro 

Vukmiroviqi 59 Boro Vukmiroviqin 6 Boro 

Vukmiroviqit 23 Boro Vukmiroviq-Cërni 2 Boro 

Vukmiroviqi-Cërni 1 Boro e Ramizi 1 Boro dhe 

Ramizi 2 Ramizi dhe Boro 1 Boron e Ramizin 1 

Boros dhe Ramizit 3 Boro 16 Boron 4 Boros 4 
Borodino 1 Borodinës 1 

= Beteja e Borodinës [në Rusi] 1 
Borodini 8 Borodini 4 Borodinit 4 

= Aleksandër Borodini [kompzitor i njoftun rus i 

gjymsës së dytë të shek. XIX, opera “Knez Igor”] 1 



Borojeviq 156 Bosansko Krajište 

 

 

Borodini 3 Borodinit 3 “Knez Igorin” e Borodinovit 

[duhet: Borodinit – N. C.] 1 
Borojeviq 1 Borojeviq 1 

= prof. dr Sllavko Borojeviq 1 
Borotinjski 1 Borotinjski 1 

= Borotinjski Edmond [ekspert i së drejtës 

ndërkombtare humanitare nga Polonija] 1 
Borovcë 1 Borovcës 1 

= kullotat e Borovcës [në kazanë e Prishtinës, më 

1874] 1 
Borovë 1 Borovë 1 

= katundi Borovë [në Shqipni] 1 
Borovski 1 Borovski 1 

= Stanislav Borovski (1938) [jurist] 1 
Borovo 1 Borova 1 

= nga Borova [katund në Kroaci] 1 
Borozan 1 Borozanit 1 

= ”Akti” i Mark Borozanit [skulptor nga Mali i Zi] 1 
Borxhija 1 Borxhija 1 

= “Lukrecija Borxhija” e Viktor Hugos [roman] 1 
Borzanoviq 5 Borzanoviq 3 Borzanoviqin 2 

= Dushan Borzanoviq 3 biseda me Spiro 

Borzanoviqin [arsimtar i vjetër nga Prizreni, i lindun 

më 1902] 2 
Bosa 36 Bosa 36 

= Bosa Pejoviq 32 Bosa Ristiqi 1 Bosa Tanaskoviq 3 
Bosanska 

Dubica 

1 Bosanska Dubicë 1 
= Bosanska Dubicë [qytet në Bosne] 1 

Bosanska 

Krajina 

1 Bosanska Krajinës 1 

= Bosanska Krajinës [krahinë në Bosne] 1 

Bosanska 

Krupa 

2 Bosanska Krupa 2 

= Bosanska Krupa [qytet në Bosne] 2 

Bosanska Vila 7 Bosanska Vila 5 Bosanska Villa 2 
= Bosanska Vila [revistë, Sarajevë] 5 në të 

përkohshmen “Bosanska villa” 1 Bosanska villa, 

Sarajevë 1 
Bosanske pošte 1 Bosanske pošte 1 

= Štamparija “Bosanske pošte” 1 
Bosanski Brod 1 Bosanski Brodit 1 

= Bosanski Brodit [qytet në Bosne] 1 
Bosanski 

Grahovë 

1 Bosanski Grahovë 1 

= Bosanski Grahovë [qytet në Bosne] 1 

Bosansko 

Krajište 

1 Bosansko Krajište 1 
= Bosansko Krajište (1448-1463) 1 



Bosnski Novi 157 Boshko 

 

 

Bosnski Novi 1 Bosanski Novi 1 
= Bosanski Novi [qytet në Bosne] 1 

Bosanski 

Petrovac 

2 Bosanski Petrovac 2 
= Bosanski Petrovac [qytet në Bosne] 2 

Bosanski 

Shamac 

5 Bosanski Shamac 2 Bosanski Shamaci 1 

Bosanski Shamacit 2 
= Bosanski Shamac [qytet në Bosnë] 2 Bosanski 

Shamaci 1 Bosanski Shamacit 2 
Bosfor 5 Bosfor 2 Bosfori 2 Bosforin 1 

= në Bosfor 1 rrugëdalje nëpër Dardanele e Bosfor 

[ngushtica detare që bashkojnë detin Egje me Detin e 

Zi] 1 nga Bosfori 2 Bosforin dhe Dardanelet  1 
Bosiljčić 1 Bosiljčić 1 

= Slobodan Bosiljčić 1 
Bosilka 17 Bosilka 17 

= Bosilka Bellosheviq prof. 1 Bosilka Bellosheviq 

11 Bosilka Gligorijeviq 3 Jugoviq Bosilka 1 Bosilka 

Vujoviq 1 
Bosiq 1 Bosiqit 1 

= punimi i Millovan Bosiqit [historian] 1 
Bosket-Albert 1 Bosket-Albertit 1 

= Shkolla e kthjelltë e Marija Bosket-Albertit 1 
Bosnë 512 Bosna 42 Bosne 80 Bosnen 4 Bosnes 21 

Bosnë 35 Bosnën 19 Bosnës 152 Bosnia 1 

Bosnie 1 Bosnja 10 Bosnje 50 Bosnjen 10 

Bosnjes 54 Bosnjë 7 Bosnjën 4 Bosnjës 22 
= Bosna 42 Bosne 80 Bosnen 4 Bosnes 21 Bosnë 35 

Bosnën 19 Bosnës 152 Bosnia 1 Bosnie 1 Bosnja 10 

Bosnje 50 Bosnjen 10 Bosnjes 54 Bosnjë 7 Bosnjën 

4 Bosnjës 22 
Bosor 1 Bosorit 1 

= filmi “Duert dhe fijet” i Vlladimir Bosorit 1 
Bostan 1 Bostan 1 

= katundi Bostan [te Novo Bërda] 1 
Boston 13 Boston 11 Bostoni 1 Bostonit 1 

= Boston [qytet në SHBA] 11 Bostoni 1 Univerziteti 

i Bostonit 1 
Bosvel 2 Bosveli 2 

= Bosveli [personazh i tragjedisë “Hamleti” të 

Shekspirit] 2 
Bosh 1 Boshi 1 

= Hironim Boshi [piktor] 1 
Boshko 58 Boshko 57 Boshkon 1 

= Boshko Boshkoviqit 2 Boshko Buha 1 Boshko 

Çakiqi 5 Boshko Çakiqit 3 Boshko Desnicës 1 



Boshkoviq 158 Boshtraj 

 

 

Boshko Gjorgjeviqi 1 Boshko Jovanoviq 8 Boshko 

Novakoviq 2 dr. Boshko Novakoviqi 1 Boshko 

Stankovski 1 Boshko Pishtalo 3 Boshko Pishtallo 22 

regjija e Boshko Pishtallos 2 Boshko Podgorski 1 

Boshko Tomkoviqi 1 Boshko Vukashinoviqit 1 

Boshko Zharkoviqi 1 Boshko dhe Millani 1 Fadilin e 

Boshkon 1 
Boshkoviq 29 Boshkoviq 15 Boshkoviqi 7 Boshkoviqin 1 

Boshkoviqit 6 
= Bella Kun Boshkoviqi [kuadër i Kominternës, i 

likuiduem nga Stalini] 1 Boshko Boshkoviqit 

[regjisor e skenarist i filmit dokumentar “Takimet e 

shekujve”] 2 Branko Boshkoviq [historian] 7 Branko 

Boshkoviqi 2 Branko Boshkoviqit 2 B. Boshkoviqi 

1 B. Boshkoviqit 2 Georgije Boshkoviqi (1848-

1850) 1 Mirko Boshkoviq 2 Institutit “Rugjer 

Boshkoviq” [i Zagrebit] 1 Boshkoviqin 1 i jati i 

Rugjer Boshkoviqit 1 Vaso Boshkoviqi [komandant 

i Aradhës partizane të Kosovës, më 1942] 1 Zhivojin 

Boshkoviq [historian] 3 Zhivojin Boshkoviqi 1 Zh. 

Boshkoviq 1 
Bošković 5 Bošković 5 

= Branko Bošković 2 Živomir Bošković [historian] 2 

Bošković 1 
Bošković 4 Bošković-Stuli 4 

= M. Bošković-Stuli [folklorist] 4 

Boshnak 1 Boshnak 1 
= Boshnak Osman pasha (1858/9) 1 

Boshnjak 4 Boshnjak 1 Boshnjakut 3 
= Branko Boshnjak 1 Boshnjakut [personazh i 

dramës “Zalli i artë” të Zhika Gavrilloviqit] 3 
Boshnjaku 4 Boshnjaku 2 Boshnjakut 2 

= Sherif Boshnjaku [aktivist i Partisë në Pejë, më 

1942] 2 “Vehbija” (1835) e Tahir efendi Boshnjakut 

[nga Gjakova] 2  
Boshnjakja 1 Boshnjakja 1 

= Boshnjakja [erë që fryn nga VP në katundin 

Smrokonicë, n’unazë të Shalës së Bajgorës] 1 
Boshtjan 1 Boshtjan 1 

= në regjín e Boshtjan Hlladnikut 1 
Boshti 

Tripalësh 

67 Boshti 1 Boshtin 5 Boshtit 61 
= Boshti Tripalësh [boshti Berlin-Romë-Tokio] 1 

Boshtin Tripalësh 3 Boshtin [Tripalësh] 2 Boshtit 

Tripalësh 9 Boshtit [Tripalësh] 20 fuqitë e Boshtit 

32 
Boshtraj 1 Boshtraj 1 



Bota e re 159 Boz 

 

 

= Boshtraj [familje e Deçanit] 1 

Bota e re 2 Bota 2 

= “Bota e re” [gazetë, Tiranë, 1941] 2  

Botev 2 Botev 2 
= radio-stacioni “Hristo Botev” (1942) 1 Teatrit 

amator “Hristo Botev” (i Dimitrovgradit) 1 
Botsaris 1 Botsaris 1 

= Botsaris [prijs grek] 1 
Botta 1 Botta 1 

= Botta dhe Koldvei zbuluen Niniven e Babilonín 

[shek. XIX] 1 
Botun 3 Botun 2 Botunit 1 

= afër katundit Botun 1 afër katundeve Botun e 

Izvor (në Maqedoni) [luftimet e Batalonit “Boris 

Vukmiroviq”, më 1942] 1 afër Izvorit e Botunit 1 
Botusha 2 Botusha 1 Botushës 1 

= Hysen Botusha [i quejtun Hysen Gjakova] 1 
Botushë 1 Botushës 1 

= Bjeshka e Botushës (1600 m) [te Deçani] 1 
Bou 1 Bou 1 

= dirigjentin (rumun) Bou Paun 1 
Boubli 2 Boubli 1 Boublit 1 

= Dr. Xhon Boubli [këshilltar i Organizatës 

shëndetsore botnore për shëndetsí shpirtnore] 1 

konkluzat e Dr. Boublit 1 
Boué 13 Boue 8 Boué 5 

= Boue 1 Ami Boue 1 Ami Boue (rreth vjetit 1838-

1840) 1 shënimet e shkenctarit franqez A. Boue 1 A. 

Boue 4 Ami Boué 3 Boué, Ami 1 A. Boué 1 
Boulonger 1 Boulonger 1 

= Boulonger (1891) 1 
Bourciez 7 Bourciez 7 

= Edouard Bourciez [linguist francez, 1946] 5 E. 

Bourciez 2 
Bovarí 25 Bovari 25 

= Ema Bovari (e Floberit) 2 Zoja Bovari 2 “Zoja 

Bovari” [kryevepra letrare e Gustav Floberit, 1857] 

9 “Zojën Bovari” 3 “Zojës Bovari” 5 “Zonja 

Bovari” 4 
Bowlby 2 Bowlby 2 

= J. Bowlby 2 
Boxhinoviq 2 Boxhinoviq 2 

= Svetisllav Boxhinoviq 1 Boxhinoviq, Svetisllav 1 
Boz 2 Bozit 2 

= [Çarls Dikens:] “Skizat e Bozit” 2 



Bozhajë 160 Bozho 

 

 

Bozhajë 1 Bozhajë 1 
= fortifikimet turke në Bozhajë [më 1911] 1 

Bozhaniq 1 Bozhaniq 1 
= gjenerali Bozhaniq [1958] 1 

Bozhenka 2 Bozhenka 2 
= Bozhenka [personazh i komedisë “Mos kaloi këtu 

pari nji djalosh” të Pavel Hanushit] 2 
Bozhiçeviq 2 Bozhiçeviq 2 

= Ivan Bozhiçeviq 1 Bozhiçeviq, Ivan 1 
Božić 7 Božić 7 

= Ivan Božić 4 I. Božić 3 
Bozhidar 32 Bozhidar 32 Bozhidari 1 

= Bozhidar Andriqi 2 Bozhidar Andriqit 1 dr. 

Bozhidar Axhin 2 Bozhidar Borko 1 Bozhidar 

Guberniq 1 dr Bozhidar Gjorgjeviq 3 dr Bozhidar 

Gjorgjeviqi 4 akademiku Bozhidar Jakac 1 

Bozhidar Kapori 2 Bozhidar Karaxhiq 1 Bozhidar 

Karaxhiqi 1 Bozhidar Kovaçeviqi 1 Bozhidar 

Radoviq 1 Bozhidar Radoviqi 1 Bozhidar Saviqeviq 

1 Bozhidar Stojakoviq 2 Bozhidar D. Stojakoviq 1 

Stojakoviq, Bozhidar D. 1 Bozhidar Stançiqit 1 

letrari Bozhidar Timotijeviqi 1 vojvoda Bozhidar 

Vukotin 1 grafiku Bozhidar Xhmerkoviq 1 
Božidar 3 Božidar 3 

= Finka, Božidar 1 Božidar Popoviq 1 Božidar 

Popović 1 
Bozhik 1 Bozhiku 1 

= Bozhiku [njani prej katër fiseve të kazasë së Matit, 

të Sanxhakut të Dibrës, në vilajetin e Prizrenit, më 

1874] 1 
Bozhin 1 Bozhin 1 

= romani i Bozhin Pavllovskit (nga Shkupi) 1 
Bozhina 6 Bozhina 6 

= Bozhina Vugdeliq [udhëheqës i çetnikëve nga 

Peja] 3 Bozhina Vugdeliqi 1 Bozhina Zeçeviqi 2 
Bozhinov 1 Bozhinovit 1 

= punimin e Bozhinovit [historian bullgar] 1 
Bozhiq 15 Bozhiq 8 Bozhiqi 5 Bozhiqit 2 

= Ivan Bozhiqi [historian] 1 I. Bozhiq 5 [Ivan] 

Bozhiqi 3 Mirko Bozhiq [shkrimtar, romani 

“Kurlanët”] 1 Mirko Bozhiqit 2 M. Bozhiq 1 

Bozhiq, M. 1 Stevo Bozhiqi [aktivist nga Prizreni, 

më 1941] 1 
Bozhlan 1 Bozhlan 1 

= Bozhlan [katund i komunes së Vuçitërnës] 1 
Bozho 17 Bozha 6 Bozho 10 Bozhës 1 



Bozhoviq 161 Brahim 

 

 

= Bozha Iliq [piktor] 1 Bozha Iliqin 1 Bozha Iliqit 1 

Bozha Prodanoviqit 1 vorbëtari Bozha [personazh i 

tregimit “Kalon dita” të Vuk Filipoviqit] 2 Bozho 

Bukmiroviqi 2 Bozho Iliqit 1 Bozho Mijoviq 1 

Bozho Mijoviqi 1 Bozho e Bojana Miletiqi 1 Bozho 

Miletiqi 1 Bozho Miletiqit 1 Bozho Vukmiroviqit 1 

Bozho Zharkoviqi 1 Bozhës [vllaut të Petko 

Miletiqit] 1 
Bozhoviq 11 Bozhoviq 2 Bozhoviqi 5 Bozhoviqit 4 

= Bane Bozhoviqi [luftar i vjetit 1941, nënkolonel; 

me shërbim në Sekretariatin e punëve të mbrendshme 

më 1961] 1 Bane Bozhoviqit 1 Milko Bozhoviqi 

[tregtar nga Peja, simpatizues i LNÇ , më 1942] 1 

[Milko] Bozhoviqi 1 Millutin Bozhoviqi [element 

trockist n’Organizatën e Partisë në Kosovë-Metohi, 

më 1939] 1 Miodrag Bozhoviqi [komandant i Çetës 

së dytë të Batalionit të Jerinës, më 1942] 1 Miodrag 

Bozhoviqit 1 Mirko Bozhoviqit 1 Novica Bozhoviq 

[mësues] 1 në shtëpinë e Vuka [duhet: Vuk – N. C.] 

Bozhoviqit [më 1941] 1 drejtori Bozhoviq 1 
Bozhur 3 Bozhur 2 Bozhuri 1 

= hoteli i ri “Kosovski Bozhur” [në Prishtinë] 1 

pjesa qëndrore e Prishtinës te hoteli “K. Bozhur” 1 

“Bozhuri” në Prishtinë 1 
Bozhur 1 Bozhur 1 

= Baroni Bozhur 1 
Böhringer 1 Böhringer 1 

= fabrikat Höchst e Böhringer në Gjermaní 1 
Brabac 1 Brabac 1 

= shoku Brabac 1 
Braboniq 5 Braboniq 4 Braboniqit 1 

= Braboniq [katund i rrethit të Mitrovicës] 4 afër 

Braboniqit 1 
Bračič 1 Bračič 1 

= Bračič [gjeograf] 1 
Brada 3 Brada 3 

= Riza Brada [pedagog] 3 
Bradash 2 Bradash 2 

= Bradash [katund afër Podujevës] 2 
Bradjis 1 Bradjis 1 

= Bradjis (1949) [matematikan] 1 
Braga 1 Braga 1 

= Braga [përkrahës i teorisë mitologjike për 

origjinën e kangëve popullore epike] 1 
Brahim 3 Brahim 2 Brahimit 1 

= Brahim Metës 1 shërbëtori Brahim [personazh i 



Brahman 162 Bramante 

 

 

tregimit “Bregu i rrëpinjët” të Vuk Filipoviqit] në 

rolin e Brahimit [personazh] 1  
Brahman 2 Brahmana 1 Brahmanin 1 Brahmanit 1 

= Brahmana [koncept në filozofinë hinduse] 1 

Brahmanin 1 
Braho 1 Braho 1 

= Braho, rueju 1 
Braillo 1 Braillo 1 

= dijaku Braillo [shek. XV] 1 
Brainë 3 Brainë 2 Brainën 1 

= Brainë [katund te Podjeva, komunë e Rrethit të 

Llapit më 1921] 2 Brainën 1 
Braj 1 Brajit 1 

= alfabeti i Brajit [për të verbët] 1 
Brajanoviq 1 Brajanoviq 1 

= tregtari Lluko Brajanoviq [prej Prishtine, më 

1502] 1 
Brajeviq 11 Brajeviq 5 Brajeviqi 4 Brajeviqit 1 

= Katica Brajeviq 1 Pavle Brajeviqi [organizato i 

aradhave partizane guerilje për rejonin e Kapeshnicës 

në Pejë, më 1941] 1 Petar Brajeviq [udhëheqës i 

aradhës partizane “Zejnel Ajdini” më 1943, gjeneral-

major, më 1959] 5 Petar Brajeviqi 1 Petar 

Brajeviqit 1 Petër Brajeviqi 2 
Brajoviq 51 Brajoviq 2 Brajoviqi 32 Brajoviqin 2 

Brajoviqit 14 Brajoviqve 1 
= Katica Brajoviq [partizane, u nxuer prej burgut 

(Kullës së Sheremetit në Pejë) nga shokët më 1941] 1 

Katica Brajoviqi 1 Katica Brajoviqin 1 Lubo 

Brajoviqit [piktor] 1 Milijanka Brajoviq 1 Pavle 

Brajoviqi [antar i Komiteti ushtarak për Pejën dhe 

rrethinën më 1941, komandant i Aradhës së Metohisë 

më 1942] 13 Pavle Brajoviqit 6 Petar Brajoviqi 

[komandant i Aradhës partizane nacionalçlirimtare të 

Metohis më 1941, gjeneral-nënkolonel më 1964] 16 

Petar Brajoviqin 1 Petar Brajoviqit 4 Petër 

Brajoviqi 2 Radoje Brajoviqit 1 Stanica Brajoviqit 

[nga Vitomirica] 1 Toman [duhet: Toma – N. C. ] 

Brajoviqit 1 në shtëpinë e Brajoviqve [në Pejë] 1 
Brajs 4 Brajs 4 

= Xhems Brajs [teoricien i shkencës për shtetin] 2 

Xh. Brajs 2 
Brak 3 Braku 1 Brakut 2 

= Braku [piktor; me Pikason janë themelues të 

kubizmit] 1 Brakut 2 
Bramante 1 Bramanteit 1 



Brambel 163 Branisllav 

 

 

= Bramanteiet [artist/arkitekt italian i shek. 

XV/XVI] 1 
Brambel 3 Brambel 1 Brambeli 2 

= doktor Sharles Brambel [shkenctar amerikan, 

çpiku preparatin “Markumar’ që pengone trombozën 

e zemrës] 1 doktor Brambeli 1 Brambeli 1 
Brams 5 Brams 1 Bramsit 4 

= J. Brams 1 Johanës Bramsit [kompozitor gjerman, 

shek. XIX] 3 kompozimet e Bramsit 1 
Brana 1 Brana 1 

= Dr. Brana Milovanović 1 
Brand 3 Brand 2 Brandi 1 

= W. Brand [ekonomist] 1 sipas Brand W. 1 

kapiteni SS, Brandi [nga udhtimi zyrtar në Mitrovicë 

më 1942] 1 
Brandenburg 2 Brandenburgut 2 

= “Koncerti i Brandenburgut, nr. 3” [kompozim i 

Jan Sebastian Bahut] 1 Brandenburgut [në 

Gjermani] 1 
Brandes 1 Brandesi 1 

= Brandesi [personazh i tragjedisë “Hamleti” të 

Shekspirit] 1 
Braniçevë 3 Braniçevës 3 

= defteri i Braniçevës (i vitit 1467-1468) 1 

Subashllëkut të Braniçevës 2 
Branik 1 Branik 1 

= “Branik” [gazetë e Novi Sadit, 1911] 1 
Branimir 5 Branimir 5 

= Branimir Qosiqin 1 Branimir Sakaçi 3 Branimir 

Shqepanoviqi 1 
Branisllav 143 Branislav 27 Branisllav 116 

= Dr. Branislav Djurdjev 1 Branislav Djurdjev 3 

Branislav Đurđev 6 Đurđev, Branislav 2 Branislav 

Milivojčev 1 Dr. Branislav M. Nedeljković 1 

Branislav Nushiq 4 konsuli sërb në Prishtinë 

Branislav Nushiqi 1 Branislav Nushiqit 1 Branislav 

Nušić 4 Branislav Vuković 3 Branisllav Doçiqit 1 

Branisllav Gjurgjevcit 1 Branisllav Ðurđev 1 

Branisllav Kravijancit 2 Branisllav Mihajlloviq-

Mihizit 1 Branisllav Mijushkoviqit 1 regjisori, 

Branisllav Mikiq 1 Branisllav Mikiqi prej Peje 1 

Branisllav Mikiqit 3 Branisllav Milenkoviqi 1 Dr. 

Branisllav M. Nedelkoviq 1 Dr. Branisllav M. 

Nedelkoviqi 1 Dr. Branisllav M. Nedeljković 1 dr. 

Branisllav M. Nedelkoviqi ka shkrue për Kanunin e 

Lekë Dukagjinit] 1 studimi i Branisllav Nedelkoviqit 

“Kanuni i Lekë Dukagjinit. Ligji i dokeve Shqiptare” 



Branisllava 164 Branko 

 

 

1 Branisllav Gj. Nushiq 2 Branisllav Nushiq 

[shkrimtar, komediograf, i njoftun sërb; konsul sërb 

në Prishtinë më 1893] 8 Nushiq, Branisllav 1 

“Branisllav Nushiq” 1 teatri amator “Branisllav 

Nushiq” (në Prizren) 4 shkolla fillore “Branisllav 

Nushiq” e Prishtinës 1 Branisllav Nushiqi 21 

Branisllav Nushiqin 5 Branisllav Nushiqit 48 

Branisllav Nušić 1 Branisllav Petroviqit 1 

Branisllav Smiliqi 1 Branisllav Shkembareviqi 1 

Branisllav Vecës 1 Branisllav Velkoviq 1 Velkoviq, 

Branisllav 1 Branisllav Vulloviqin 1 
Branisllava 1 Branisllava 1 

= Branisllava Zoriqit [aktore] 1 
Branka 23 Branka 22 Brankës 1 

= Branka Beliq [aktore] 1 Branka Beliqi 9 Branka 

Beliqit 7 Branka Llaliq 1 Branka Kovaçeviq-Shiler 

1 Branka Petriqit 1 Branka Vukaniq 1 Branka 

Vukaniqi 1 për rolin e Brankës në filmin “Gjendja e 

vërtetë” 1 
Brankati 3 Brankati 2 Brankatit 1 

= Nikollë Brankati [njani prej poetëve të parë të 

Arbëreshëve t’Italisë, shek. XVII] 2 Nikoll 

Brankatit 1 
Branko 185 Branko 178 Brankoja 1 Branku 3 Brankun 1 

Brankut 2 
= regjisori Branko Baurer 1 Branko Bošković 2 

Branko Boshkoviq 7 Branko Boshkoviqi 2 Branko 

Boshnjak 1 Branko Dabiqi 1 Branko Filipoviqit 1 

Dr. Branko B. Gavela 1 Branko Gjukiqi 1 Branko 

Gjuriq 2 Gjuriq, Branko 2 Branko Gjuriqit 1 

Branko Kadija 1 “Branko Kërsmanoviq” [Shoqní 

kulturo-artistike e Beogradit] 7 kori akademik i 

“Branko Kërsmanoviqit” [ShKA] 1 grupi 

folkloristik i shoqnís “Branko Krsmanoviq” të 

Beogradit 1 Branko Krupnikoviq 1 Branko 

Llalleviqit 1 Branko Medenica 2 Branko Medenicës 

1 gjiruesit Branko Mihaillovskit 1 regjisori Branko 

Mikiqi 1 Branko Milenkoviqit 1 Branko Miletić 1 

Dr. Branko Miletiq 2 Dr. Branko Miletiqit 1 

Branko Milkoviqi 1 Branko Millovanoviq 1 

Branko Mlladenoviq 1 Branko Mlladenoviqi 1 

Branko Omçikusit 1 Branko Pajeviqit 1 Branko 

Paviqeviqit 1 Branko Periqi 1 Branko Peshiq 

[kryetar i Kuvendit të Beogradit më 1965] 1 Branko 

Peshiqi 1 Dr. Branko Petranoviq 3 Dr. Branko 

Petranoviqi 2 Dr. Branko Petranoviqit 2 kapiten 

Branko Petroviqit 1 Branko Pleshës 1 doktor 

Branko Pribiçeviq 1 Branko Qopiq [shkrimtar sërb 



Brankoviq 165 Brant 

 

 

nga Bosnja] 9 Qopiq, Branko 3 Branko Qopiqi 23 

Branko Qopiqin 2 Branko Qopiqit 31 Branko V. 

Radiçeviq 1 Radiçeviq, Branko V. 1 Shkolla fillore 

“Branko Radiqeviq” nga Mitrovica 1 Branko 

Radiçeviqit 6 Bozhidar, Branko, Gojko dhe Svetozar 

Radoviq 1 Branko, Gojko, Svetozar e Bozhidar 

Radoviqi 1 dr. Branko Rakiq 2 Branko Ruzhiqit 1 

Branko Shehshman 1 Branko Shkembareviq 2 

Branko Shkembareviqi 5 Branko Shkembareviqit 1 

Branko Shotra [piktor] 3 Branko Shotrës 6 Eduard e 

Branko Shpolar 1 Shpolar, Eduard e Branko 1 

komisar Branko Vuçeliqi 1 Branko Vuçeliqit 1 

Branko Vuçetiqi 1 Vodnik, dr. Branko 1 Branko 

Zujiqi 1 profesor ing. Branko Zhezhel 1 gjyshi 

Branko 1 sevastokrati Branko 3 Brankoja [Qopiqi] 

1 Branku [i familjes feudale sërbe të Brankoviqëve] 

3 Brankun 1 Brankut 2 
Brankoviq 148 Brankoviq 3 Brankoviqët 7 Brankoviqëve 

25 Brankoviqëvet 1 Brankoviqi 53 

Brankoviqin 16 Brankoviqit 42 

Brankoviqve 1 
= Brankoviqët [familje aristokrate mesjetare sërbe, e 

quejtun kështu që nga konti Gjorgje Brankoviq 

(despoti Gjuragj Brankoviq, shek. XIV/XV)] 7 

Brankoviqëve 25 Brankoviqëvet 1 Gjergj 

Brankoviqi [despoti Gjuragj Brankoviqi] 12 Gjergj 

Brankoviqin 5 Gjergj Brankoviqit 5 Gjuragj 

Brankoviqi [despot sërb, shek. XIV/XV] 21 

[Gjuragj] Brankoviqi 1 Gjuragj Brankoviqin 7 

Gjuragj Brankoviqit 15 qëndrimi i pabesë i 

[Gjuragj] Brankoviqit 1 Gjurgj Brankoviqit 2 

despot Gjurgje Brankoviqit 1 konti Gjorgje 

Brankoviq 1 kontin Gjorgje Brankoviqin 1 

marrëdhanjet e Gjergj Kastriotit me Gj. Brankoviqin 

1 Llazar Brankoviqi [vlla i Gjuragj Brankoviqit, u 

vra në luftën e të bijve të sulltan Bajazitit për fron, 

më 1409] 1 Miodrag Brankoviqi [aktor] 1 Vuk 

Brankoviq 1 Vuk Brankoviqi [despot sërb, sundues 

i Prishtinës, Trepçës, Vuçitërnës, Zveçanit dhe, ma 

në fund i Shkupit e Prizrenit – simbas Jireçek-ut; ka 

vdekë më 1397] 16 Vuk Brankoviqin 2 Vuk 

Brankoviqit 18 V. Brankoviqi 1 Brankoviq 

[biolog, Zoologjija] 1 treva e Brankoviqve 1 
Brant 2 Branti 1 Brantit 1 

= e botoi Orhan Branti i Stambollit [Harta e bajtësve 

të postës e vjetit 1864] 1 simbas Orhan Brantit – 

Stamboll 1 



Braća Aksiq 166 Braun 

 

 

Braća Aksiq 1 Braća Aksiq 1 
= Shkolla fillore “Braća Aksiq” e Lipjanit 1 

Braća 

Miladinovci 

1 Braća Miladinovci 1 
= Braća Miladinovci [poetë e folkloristë bullgarë 

(maqedonë)] 1 
Brasalce 1 Brasalce 1 

= Brasalce [Bresalc, katund në Kosovë] 1 
Brassó-Brasov 1 Brassó-Brasov 1 

= Brassó-Brasov [qytet në Rimani] 1 
Brashiq 4 Brashiq 2 Brashiqi 2 

= gjenerali Brashiq 2 gjeneral Ilija D. Brashiqi 

[komandant i Armatës së Tretë të Jugosllavisë, më 6 

prill 1941] 2 
Bratfordi 1 Bratfordi 1 

= nga Bratfordi [qytet n’Angli] 1 
Braticë 3 Braticë 3 

= në Braticë [katund i Anës së Malit, në Mal të Zi] 1 
Bratisllavë 6 Bratisllava 1 Bratisllavë 5 

= nga Bratisllava e Çekosllovakisë 1 në Bratisllavë 

5 
Bratko 1 Bratko 1 

= regjisorit dhe shkrimtarit të dramave Dr. Bratka 

Krefta [duhet: Bratko Kreft-ës – N. C.] 1 
Bratko 1 Bratkos 1 

= “Baraka e msheftë” e I. Bratkos (1959) 1 
Bratkoviq 1 Bratkoviqit 1 

= sindikati i Vjekosllav Bratkoviqit [Greva e 

xehtarëve të Trepçës më 1936] 1 
Bratoljub 1 Bratoljub 1 

= dr Bratoljub Kljajić [leksikograf] 1 
Bratonozhiq 3 Bratonozhiq 1 Bratonozhiqët 2 

= fisi Bratonozhiq 1 Bratonozhiqët [fis malazez] 2 
Bratstvo 15 Bratstvo 15 

= kori i SHKA “Bratstvo” 1 orkestra e Shoqnís 

Kulturo-artistike “Bratstvo” nga Peja 1 biblioteka 

“Bratstvo” në Prizren 2 “Bratstvo” [revistë e 

Shoqnisë së Shën Savës (Društvo Svetog Save) 

Beograd] 11 
Bratstvo-

Jedinstvo 

4 Bratstvo-Jedinstvo 1 Bratstvo-jedinstvo 2 

Bratstvo i jedinstvo 1 
= sipërmarrja botuese “Bratstvo-jedinstvo” e Novi 

Sadit 1 “Bratstvo-jedinstvo” Novi Sad 1 “Bratstvo-

Jedinstvo” – Novi Sad 1 shtëpija botuese e Novi 

Sadit “Bratstvo i jedinstvo” 1 
Braun 3 Braun 1 Brauni 2 



Braun-Sekar 167 Bregu i Zi 

 

 

= inxhinjeri Xhems Braun 1 doktor Brauni 1 

shkrimtari gjerman, doktor Brauni, më 1669 thot se 

Prishtina âsht „qytet i mirë” 1 
Braun-Sekar 1 Braun-Sekar 1 

= Braun-Sekar [neuropatolog] 1 
Brazil 7 Brazil 1 Brazili 3 Brazilin 2 Brazilit 1 

= në Brazil [shtet i Amerikës Latine] 1 Brazili 3 

Brazilin 2 Brazilit 1 
Brazilí 3 Brazilí 2 Brazilija 1 

= në Brazilí 2 Brazilija [Brazili] 1 
Brda 2 Brda 2 

= në Brda (Malsi e Malit të Zi) 1 emni Brda për 

Malin e Zi [përkthim prej shqipes malsí-ja – simbas 

albanologut italian G. Valentini] 1 
Bredi 1 Bredi 1 

= Suzana Bredi [personazh i komedisë “Mahitari i 

anëve të Perëndimit” të Xhon Singut] 1 
Bredov 1 Bredov 1 

= shtabi i Grupit t’armatave „E” formoi grupet e 

luftës “Langer” dhe “Bredov” 1 
Breg 1 Bregu 1 

= Bregu [krahinë në gjiun e lumit Shkumbin, në 

Shqipni] 1 
Bregalnicë 3 Bregalnica 1 Bregalnicës 1 Bregallnica 1 

= Bregalnica [lum në Maqedoni] 1 beteja e 

Bregalnicës [ndërmjet Sërbisë dhe Bullgarisë në 

Luftën e dytë ballkanike] 1 fortifikimi i lumit 

Bregallnica [më 1944] 1 
Bregdeti 

Adriatik 

26 Bregdeti Adriatik 1 Bregdetin Adriatik 12 

Bregdetit Adriatik 7 Bregdeti i Adriatikut 4 

Bregdetin e Adriatikut 2 
= Bregdeti Adriatik [bregu i Detit Adriatik, 

n’Europë] 1 Bregdetin Adriatik 12 Bregdetit 

Adriatik 7 Bregdeti i Adriatikut 4 Bregdetin e 

Adriatikut 2 
Bregdeti Azur 4 Bregdeti Azur 1 Bregdetin Azur 3 

= Bregdeti Azur i Francës dhe i Italisë 1 Bregdetin 

Azur 3 
Bregu i 

Fildishtë 

1 Bregu i Fildishtë 1 
= në Siera Leone (Bregu i Fildishtë) [shtet në 

Afrikë] 1 
Bregu i Hoxhës 1 Bregu i Hoxhës 1 

= Bregu i Hoxhës [katund në Rekë të Keqe, te 

Gjakova] 1 
Bregu i Zi 1 Breg të Zi 1 

= nën Livoshë dhe Breg të Zi [te Peja] 1 



Bregut 168 Brest 

 

 

Bregut 1 Bregut 1 
= zotit Bregut 1 

Breht 25 Brehti 10 Brehtin 2 Brehtit 13 
= Brehti 8 Bertold Brehti 1 Bertold Brehti (1898-

1956) dramaturgu dhe humanisti i madh gjerman 1 

Brehtin 1 Bertold Brehtin 1 Brehtit 6 Bertold 

Brehtit 5 Bert Brehtit 2  
Brejer 1 Brejerit 1 

= roli i Valter Brejerit [artist gjerman, në filmin 

“Kapitan Lleshi”] 1 
Brekoc 8 Brekoc 4 Brekoci 4 

= katundi Brekoc [te Gjakova] 2 në Brekoc [u 

ndërtuen 26 shtëpi koloniste – malazeze, më 1940] 2 

Brekoci 4 
Brem 3 Bremi 1 Bremit 2 

= Bremi 1 simbas Bremit 1 si në kohën e Bremit 1 
Bremer 2 Bremer 1 Bremer-i 1 

= Bailey, P. dhe Bremer, F. (1921) 1 Bajley dhe 

Bremer-i (1921) 
Brenc 1 Brenc 1 

= Brovina (Brenc) [katund i Rekës, te Gjakova, që 

përmendet qysh më 1330] 1 
Brener 1 Breneri 1 

= nga Breneri 1 
Brenshvik 2 Brenshviku 1 Brenshvikut 1 

= Brenshviku 1 Leon Brenshvikut [filozof, 

përfaqsues i racionalizmit gnoseologjik] 1 
Brentano 1 Brentano 1 

= Klemens Brentano [romantik gjerman, i cili 

sëbashku me romantikun Ahim fon Arnim botuen 

përmbledhjen e kangëve popullore gjermane “Des 

Knaben Wunderhörn” (Fylli i mrekullueshëm i 

djaloshit) më 1806-1808] 1 
Brenjon 2 Brenjon 2 

= “Kolla Brenjon” [vepër e Romen Rolanit] 2 
Bresalc 1 Bresalcit 1 

= vullnetarët e Bresalcit [më 1943] 1 
Bresanë 1 Bresanë 1 

= në Bresanë t’Opojës [katund] 1 
Brescia 1 Brescia 1 

= Brescia [qytet n’Itali] 1 
Bresje 5 Bresje 4 Bresjen 1 

= Bresje [katund, afër Fushë-Kosovës] 4 Bresjen 1 
Brest 1 Brest 1 

= Brest [katund i Karadakut të Kumanovës – 

Preshevës] 1 



Brest-Litovsk 169 Brezovçek 

 

 

Brest-Litovsk 4 Brest-Litovsk 3 Brest-Litovskit 1 
= Brest-Litovsk 1 bashkëbiseduesit në Brest-

Litovsk 2 Paqa e Brest-Litovskit [ndërmjet Pushtetit 

Sovjetik dhe Fuqive Qendrore, më 1918] 1 
Brestovc 3 Brestovc 1 Brestovcit 2 

= Brestovc [katund te Rahoveci] 1 afër Brestovcit 

në drejtim të Brestovcit 2 
Brestovci 2 Brestovc 2 

= Sadullah Brestovci [përkthyes] 2 
Bretenc 1 Bretenc 1 

= në rajonin Dara Gllava – Bretenc – Tërnovë 1 
Breton 3 Bretoni 3 

= André Bretoni [poet francez, themeluesi i 

mbirealizmit (surrealizmit) në Francë e Europë dhe 

teoricieni kryesuer i tij – “Manifesti i mbirealizmit”] 

1 A. Bretoni 1 Bretoni 1 
Bretonvuds 5 Bretonvuds 1 Bretonvudsit 4 

= në konferencën e Kombeve të Bashkueme në 

Bretonvuds (SHBA) [u formue Banka ndërkombtare 

për rindërtim e zhvillim bashkë me Fondin 

ndërkombtar monetar, më 1944] 1 entet e 

Bretonvudsit 2 konferenca e Bretonvudsit 2 
Bretzovan 1 Bretzovan 1 

= Bretzovan [postë turke në Vilajetin e Kosovës, më 

1909] 1 
Breuk 2 Breukët 1 Breukëve 1 

= Breukët [fis ilir, i kryesuem prej Batuos së dytë në 

kryengritjen e Ilirëve kundër Romakëve, prej vjetit 6-

9 të shekullit të parë t’epokës së re] 1 fisi i Breukëve 

prej Bosnjës 1 
Brevinac 1 Brevinac 1 

= Dr. Millosheviq – Brevinac [etnolog, kustos i 

Muzeut pedagogjik në Beograd, më 1963] 1 
Brezance 1 Brezance 1 

= Brezance [katund i rrethit të Ferizajt] 1 
Brezava 1 Brezava 1 

= Brezava [nahi në kazanë e Akovës, të sanxhakut të 

Senicës, në Vilajetin e Kosovës, më 1911] 1 
Brezë 2 Brezës 2 

= Brezës [katund i Opojës] 1 komuna e Brezës, në 

Bosne 1 
Breznicë 1 Breznicë 1 

= në katundin Breznicë të komunës së Vuçitërnës 1 
Breznik 2 Breznik 2 

= Breznik dr. Dushan [demograf] 2 
Brezovçek 1 Brezovçekut 1 



Brezovë 170 Brindizi 

 

 

= Brezovçekut [piktor] 1 

Brezovë 1 Brezovë 1 
= në Brezovë 1 

Brezovicë 20 Brezovica 10 Brezovicë 2 Brezovicës 8 
= Brezovica [qendër e njoftun e sporteve dimnore në 

Kosovë, 940 m] 10 miniera e kromit në Brezovicë 

afër Ferizajit 1 pushimorja për fëmij në Brezovicë 1 

terenet e Brezovicës 2 Brezovicës 6 
Brezovshçek 3 Brezovshçek 1 Brezovshçeku 1 

Brezovshçekut 1 
= Marijan Brezovshçek [piktor] 1 Brezovshçeku 1 

Brezovshçekut 1 
Brezhanik 3 Brezhanik 3 Brezhenik 1 Brezhnik 1 

= Brezhanik [katund afër Pejës] 3 në Brezhenik 1 

në Brezhnik 1 
Brezhicë 1 Brezhica 1 

= nga Brezhica 1 
Brienit 1 Brienit 1 

= nën udhëheqjen e Nikifor Brienit [u ba kryengritja 

në krahinën e Durrësit më 1077] 1 
Brigaderi 3 Imer Brigaderi 1 Imer Brigaderin 1 Imer 

Brigadjeri 1 
= Imer Brigaderi [prej Puke të Shqipnisë, polic në 

Pejë më 1942] 1 Imer Brigaderin 1 Imer Brigadjeri 

1 
Brigs 1 Brigsit 1 

= sistemi i Brigsit [sistemi logaritmuer dekad ose i 

zakonshëm, që ka për bazë numrin 10] 1 
Brijan 1 Brijani 1 

Brik 1 Brik 1 
= Brik [protogonist i Tenesi Viliemsit] 1 

Brika 1 Brika 1 
= Mujezen Brika [nëpunësi i bibliotekës në Prizren] 

1 
Bril 2 Brilli 1 Brillin 1 

= A. A. Brilli [nji pacient i Sigmund Frojdit] 1 

Brillin 1 
Brilli-

Miholović 

1 Brilli-Miholović 1 
= Anka Brilli-Miholović [mësuese] 1 

Brinar 1 Brinarit 1 
= kompozitorit Andrej Brinarit 1 

Brindizi 3 Brindisi 2 Brindizit 1 
= Brindisi (Brundisium) [vend në Kalabri t’Italisë, 

ku janë gjetë epigrafe (mbishkrime) ilire “mesape”] 1 

në fortesën e Brindizit [ku Karli I, mbret i 



Brineli 171 BRNÇ 

 

 

Anzhuinve, mbas Kryengritjes së Shqiptarëve më 

1239, i mbylli si “trathtarë” disa fisnikë të familjeve 

të mëdha feudale në Shqipni] 1 
Brineli 1 Brineli 1 

= Brineli [antar i Komitetit qendruer të Gardës 

nacionale gjatë kohës së Komunës së Parisit (1871), 

antar i Internacionales] 1 
Brione 21 Brione 3 Brioneve 17 Brionit 1 

Brisel 1 Briselit 1 
= puntorët e Briselit 1 

Brisk 2 Brisk 2 Briskut 1 
= Brisk [katund i Krajës, te Ulqini, në Mal të Zi] 2 

Briskut 1 
Britani 20 Britani 6 Britanija 6 Britanis 4 Britanisë 4 

= në Britani 6 Britanija [Britanija e Madhe, shtet 

n’Europë] 6 Britanis 4 Britanisë 4 
Britanija e 

Madhe 

52 Britani të Madhe 5 Britanija e Madhe 11 

Britanin e Madhe 1 Britanín e Madhe 2 

Britaninë e Madhe 9 Britanis së Madhe 8 

Britanís së Madhe 1 Britanisë së Madhe 15 

= në Britani të Madhe 5 Britanija e Madhe [shtet 

n’Europë] 11 në Britanin e Madhe 1 Britanín e 

Madhe 2 në Britaninë e Madhe 5 Britaninë e 

Madhe 4 Britanis së Madhe 8 Britanís së Madhe 1 

Britanisë së Madhe 15 
Britn 2 Britn 1 Britnit 1 

= Benxhamen Britn [kompozitor, opera “Piter 

Grajrus”] 1 “Sarabandën” e Britnit 1 
Brizani 1 Brizani 1 

= Nexhmedin Brizani [solist instrumental] 1 
Brizeidë 1 Brizeidën 1 

= Akili vajton Brizeidën [nga “Iliada”e Homerit] 1 
Brjustner 1 Brjustnerit 1 

= roli i Ebi Brjustnerit [personazh i dramës 

“Arseniku dhe tentenet e vjetra” të Keserlingut] 1 
Brkiq 1 Brkiqit 1 

= në punimin e Sv. Brkiqit 1 
BRKJ 14 BRKJ 14 

= BRKJ 13 BRKJ (Bashkimi i rinisë komuniste të 

Jugosllavisë) 1 
BRKSH 3 BRKSH 3 

= BRKSH [Bashkimi i rinisë komuniste të 

Shqipërisë] 3 
BRNÇ 1 BRNÇ 1 

= BRNÇ (Bashkimi i rinis nacionalçlirimtare) 1 



Brnje 172 Brujeviq 

 

 

Brnje 1 Brnje 1 
= [filmi] “Bakonja Fra Brnje” 1 

Bro 1 Bro 1 
= Margueritte Harmon Bro [Indonezija, 1956] 1 

Broboniq 1 Broboniq 1 
= Broboniq [katund i rrethit të Mitrovicës] 1 

Brocardus 3 Brocardus 3 
= Brocardus Monacus [murg vizitor që kaloi nëpër 

viset shqiptare më 1332] 2 Brocardus Monacusit 

(1332) 1 
Brocllav 1 Brocllavi 1 

= Teatri nga Brocllavi 1 
Broçi 2 Broçi 2 

= Xhejlane Broçi [kangtare, soliste e Radio 

Prishtinës] 2 
Brod 21 Brod 6 Brodi 5 Brodin 1 Brodit 9 

= Brodi [katund në kufi të Zhupës së Siriniqit, në 

Kosovë] 5 
Brodarevë 1 Brodarevën 1 

= mbi Brodarevën [vend në Mal të Zi] 1 
Brodosanë 2 Brodosan 1 Brodosanë 1 

= Brodosan 1 Brodosanë [katund i Opojës, te 

Dragashi] 1 
Brody 3 Brody 3 

Brojë 2 Broja 1 Brojë 1 

Brojgeli 1 Brojgeli 1 

Brokier 3 Brokier 1 Brokieri 1 Brokjer 1 

Bromollë 1 Bromolla  

Bromus 3 Bromus 3 

Brondelie 1 Brondelie 1 

Bronte 2 Bronte 2 

Brooks 2 Brooks 1 

Brovinë 11 Brovina 8 Brovinë 1 Brovinës 2 

Broz 217 Broz 217 

Broz-Tito 27 Broz-Tito 27 

Bruç 1 Bruçit 1 

Brugmann 1 Brugmann 1  

Bruh 2 Bruhut 2  

Brühl 10 Brühli 5 Brühl-i 1 Brühlin 2 Brühlit 2 

Brujeviq 2 Brujeviqit 2 



Bruk 173 Bua 

 

 

Bruk 8 Bruk 3 Bruku 3 Brukut 2 
= pikëpamjet mbi dramën të Piter Brukut [teoricien i 

teatrit] 1 
Bruker 1 Bruker 1 

Bruk-Farma 1 Bruk-Farma 1 

Brukner 2 Brucknerit 1 Bruknerit 1 Brükcner 1 

Bruksel 31 Bruksel 7 Brukseli 1 Brukselit 4 Bryksel 11 

Brykselit 8 

Brun 2 Brun 2 

Brundisium 4 Brundisium 3 Brundizium 1 
= Brindisi (Brundisium) [vend në Kalabri t’Italisë, 

ku janë gjetë epigrafe (mbishkrime) ilire “mesape”] 1 

Brundisium [emnin e këtij qytetit disa shkencëtar e 

spjegojnë me fjalën shqipe “bri”, “brini”] 1 

Brundisium (Brundizium) 1 
Brunet 1 Brunet 1 

Bruni 1 Bruni 1 

Bruno 24 Bruno 17 Bruno-ja 1 Brunon 1 Brunos 3 

Brunot 2 

Bruq 1 Bruqit 1 

Brus 1 Brusin 1 

Brusë 5 Bruses 1 Brusë 2 Brusës 2 

Bruster 1 Brusteri 1 

Brut 34 Brut 3 Bruti 20 Brutin 2 Brutit 9 

Bruyère 1 Bruyère 1 
= Luis Bruyère [përkrahës i teorisë mitologjike për 

origjinën e kangëve popullore epike] 1 
Brücke von 

Arta 

1 Brücke von Arta 1 

= Brücke von Arta [Ura e Artës, term në shkencën 

ndërkombëtare për këngët me motiv “murimin e 

gruas”] 1 
Bruznik 1 Bruznik 1 

Brvenik 1 Brvenik 1 

Bryh 1 Bryh 1 

Bryonia 1 Bryonia 1 

Bryza 1 Bryza 1 

Brrolle 2 Brrolle 2 

Bua 6 Bua 6 
= Gjin Bua Shpata [feudal shqiptar i shek. XIV, 

vdiq. më 1400] 3 Gjin Bua Shpatës 4 Maurik Bua 



Bubalo 174 Budak 

 

 

[feudal shqiptar i shek. XIV/XV] 2 

Bubalo 15 Bubalo 7 Bubalos 1 Buballo 1 Buballon 1 

Buballos 5 
= “Vuk Bubalo” [komedi e Branko Qopiqit] 5 Vuk 

Bubalo [protogonisti i komedisë “Vuk Bubalo” të B. 

Qopiqit] 2 në çfaqjen e “Vuk Bubalos” 1 Vuk 

Buballo 1 me “Vuk Buballon” 1 Vuk Buballos 4 

“Vuk Buballos” 1 
Bubani 1 Bubani 1 

= Dionis Bubani [dramaturg shqiptar] 1 
Bubanj 1 Bubanj 1 

= gërmimet në Bubanj, afër Nishit 1 
Bubi 4 Bubi 3 Bubit 1 

= Bubi 1 studentesha Bubi [protogoniste e tregimit 

“Rrëfimi i studenteshës” të Ramiz Kelmendit] 1 

emnin e kam Bukurije, po më thrrasin “Bubi” 1 

Bukurijes (“Bubit”) 1 
Buble 1 Buble 1 

= afër katundit Buble 1 
Büchner 3 Büchner-i 2 Büchner-it 1 

= Büchner-i 1 Ludwig Büchner-i (1824-1899) mjek 

gjerman 1 materializmi vulgar i Büchner-it 1 
Bucarest 2 Bucarest 2 

= Bucarest [emni i Bukureshtit frangjisht] 1 
Buckle 1 Buckle 1 

= H. Buckle 1 
Buça 2 Buça 1 Buçën 1 

= lokaliteti “Buça” (vihet në lidhje me Buçën, i cili 

në kohën e Dushanit, përgjigjej për çashtjet e tatimit) 

1 
Buçeviq 2 Buçeviq 2 

= Jaksha Buçeviq 1 Buçeviq, Jaksha 1 
Buçumul 1 Buçumulit 1 

= marshi koncertal për fanfara prej Buçumulit 1 
Bucuresti 5 Bucuresti 5 

= Bucurest [emni i Bukureshtit rumunisht] 1 
Bud Aline 1 Bud Aline1 

= shqip. Bud Aline Tali, boshnjakët – Budalina Tale 

1 
Buda 9 Buda 4 Budës 5 

= Aleks Buda 1 Buda Aleks 2 komedis “Si më priti 

Buda” 1 Budës 2 personifikim i Budës 2 

personifikimin e Budës 1 
Budak 6 Budaku 2 Budakut 4 

= Budaku 1 Pero Budaku 1 Pero Budakut 2 Pera 



Budakova 175 Budimir 

 

 

Budakut 2 

Budakova 3 Budakova 2 Budakovës 1 
= Budakova [katund maluer i Komunës së 

Suharekës] 2 Budakovës (rrethi i Prizrenit) 1 
Budalina 4 Budalina 2 Budalinës 2 

= shqip. Bud Aline Tali, boshnjakët – Budalina Tale 

1 Tale Budalina 1 Tale Budalinës 2 
Budapest 35 Budapest 10 Budapestë 1 Budapesti 5 

Budapestin 1 Budapestit 7 Budapesht 4 

Budapeshtë 2 Budapeshtës 2 Budapeshtit 3 
= Budapest [kryeqytet i Hungarisë] 10 në 

Budapestë 1 Budapesti 5 Budapestin 1 Budapestit 

7 Budapesht 4 Budapeshtë 2 Budapeshtës 2 

Budapeshtit 3 

Buden 1 Budenit 1 
= veprat e Budenit [piktor] 1 

Budesh 1 Budesh 1 
= Budesh [bjeshkë afër Deçanit, ku Deçanasit e 

dërgojnë bagëtinë për kullotje gjatë verës] 1 
Budi 40 Budi 34 Budit 6 

= Pjetër Budi (1566-1623) [shkrimtar shqiptar, prej 

Gurit të Bardhë të Matit, meshtar në Kosovë, 

„Doktrina e Kërshtenë”, 1618] 4 Pjetër Budit 2 P. 

Budi 5 P. Budit 1 Budi 25 Budit 3 
Budiliq 1 Budiliqit 1 

= n’interpretim të Zvonimir Budiliqit 1 
Budim 7 Budimin 1 Budimit 6 

= Budimin 1 Budimit [kah fundi i shek. XVI dhe 

fillimi i shek. XVII, sanxhaku i Prizrenit ishte në 

kuadër të ejaletit (pashallukut) të Budimit 

(Budapest)] 6 
Budima 2 Budima 2 

= Budima 1 Shaban Budima [i ri komunist Shqiptar, 

partizan, antar i Aradhës diverzante të Metohisë, më 

1942] 1 
Budime 3 Budime 3 

= në Budime 3 
Budimir 44 Budimir 21 Budimir-i 4 Budimir-it 1 

Budimiri 11 Budimirit 7 
= dr Budimir Damjanovit 1 Budimir Peshiqi 5 

Budimir Peshiqit 4 Budimir Petroviq 1 Milan 

Budimiri 2 akademiku prof. dr Millan Budimir 

[linguist, prof. i Univerzitetit të Beogradit] 1 prof. 

Millan Budimiri 2 Millan Budimir-i 1 Dr. Millan 

Budimirit 1 akademikut eminent Dr. Milan 

Budimir-it 1 M. Budimir 8 M. Budimiri 7 M. 



Budimle 176 Bugradeç 

 

 

Budimir-i 2 M. Budimirit 5 [Millan] Budimir-i 1 

[Millan] Budimirit 1 Babović Budimir 1  

Budimle 5 Budimla 2 Budimle 1 Budimlen 1 Budimles 

1 
= Budimla 2 Budimle [vend në Mal të Zi] 1 

Budimlen 1 Budimles 1 
Budisavc 2 Budisavc 2 

= Budisavc [katund në Kosovë] 2 
Budisavleviq 1 Budisavleviqi 1 

= S. Budisavleviqi [më 1917 u largue prej 

koalicionit kroato-sërb] 1 
Buduqnost 10 Buduqnost 10 

= SHKA “Buduqnost” [Shoqni kulturo-artistike e 

Prizrenit] 9 biblioteka “Buduqnost” 1 
Budućnost 3 Budućnost 3 

= Biblioteka “Budućnost” [Beograd] 3 
Budvë 18 Budva 2 Budve 3 Budvë 6 Budvën 4 

Budvës 3 
= Budva [qytet në Mal të Zi] 2 prej Budve 3 në 

Budvë 6 Budvën 4 Budvës 3 
Bue 16 Bue 12 Bue-a 1 Bue-s 1 Bues 1 Bue-ut 1 

= Ami Bue [udhëpërshkrues françez, 1836-1839] 12 

Ami Bue-a 1 Ami Bue-s 1 Ami Bues 1 Ami Bue-ut 

1 
Buenë 3 Buena 1 Buenas 1 Buenë 1 

= Buena [Buna, lum] 1 “Na i ra tymi Buenas” 1 

Barbana (Buenë) 1 
Buenos Aires 1 Buenos Aires 1 

= në Buenos Aires 1 
Bufallo 1 Bufallo 1 

= Tarzanët e Bufallo Billët 1 
Buffa 1 Buffa 1 

= “Opera buffa” 1 
Bugarkinje 1 Bugarkinje 1 

= “Këndimet” (Bugarkinje) 1 
Bugarski 3 Bugarski 3 

= Dr. Gligorije T. Bugarski – Zlatić [jurist] 2 Dr. G. 

T. Bugarski – Zlatić 1 
Bugge 1 Bugge-i 1 

= Bugge-i [linguist] 1 
Bugojno 1 Bugojno 1 

= Bugojno [qytet në Bosne] 1 
Bugradeç 1 Bugradeçi 1 

= Bugradeçi (Pogradeci) 1 



Buha 177 Bujiq 

 

 

Buha 1 Buha 1 
= Teatri i fëmijve “Boshko Buha” 1 

Buhan 2 Buhan-i 1 Byhan-i 1 
= A. Byhan-i [linguist] 1 A. Byhan-i 1 

Buharaja 1 Buharaja 1 
= Vexhi Buharaja [historian] 1 

Buhar 1 Buhari 1 
= Mehmet Buhari [emni i vërtetë i Sari Salltukut – 

simbas Evlija Çelebisë] 1 
Buharin 19 Buharin 1 Buharini 9 Buharinin 4 Buharinit 

5 
= Buharin [revolucionar bolshevik rus, teorik dhe 

filozof marksist] 1 Buharini 9 Buharinin 4 

Buharinit 5 
Buhikës 2 Buhika 1 Buhikës 1 

= Buhika [lum në komunën e Preshevës] 1 Buhikës 

1 
Buhiq 2 Buhiq 2 

= Buhiq [katund i komunës së Preshevës] 2 
Buhor 1 Buhor 1 

= kadilluku Buhor [shek. XVII, Bihor ?] 1 
Buhur 1 Buhur 1 

= emni Bihor asht mbrapështue me emnin Buhur [te 

kronisti Haxhi Kalfa, shek. XVII] 1 
Buison 4 Buisonit 4 

= Fjalori i Buisonit 2 fjalor i tipit të Buisonit 1 

“Dictionaire de pédagogie” i Buisonit 1 
Bujanovc 21 Bujanovac 3 Bujanovc 6 Bujanovci 3 

Bujanovcin 3 Bujanovcit 6 
= Bujanovac [qytet në Sërbi] 3 Bujanovc 6 

Bujanovci 3 Bujanovcin 3 Bujanovcit 6 
Bujanovçanac 1 Bujanovçanac 1 

= Pera Bujanovçanac [tregtar i Preshevës, shek. 

XIX] 1 
Bujar 6 Bujar 1 Bujarin 2 Bujarit 2 

= Bujar Gota [prej Prizrenit] 1 Bujarin 2 Bujarit 2 
Bujar 1 Bujar 1 

= Bujar [katund në kazanë e Elbasanit, me një banjë, 

më 1874] 1 
Bujas 5 Bujas 4 Bujasi 1 

= Dr. Zoran Bujas [psikolog] 2 Dr. Zoran Bujasi 1 

Z. Bujas 1 Bujas 1 
Bujicë 1 Bujicës 1 

= lumi i Bujicës [lum te Presheva] 1 
Bujiq 2 Bujiqi 2 



Bukarevc 178 Buksheg 

 

 

= Bujiqi [katund i komunës së Preshevës] 2 

Bukarevc 3 Bukarevc 1 Bukarevci 2 
= Bukarevc [katund i komunës së Preshevës] 1 

Bukarevci 2 
Bukarest 1 Bukarest 1 

= Bukarest [Bukureshti] 1 
Bukenvald 1 Bukenvaldit 1 

= kampi i Bukenvaldit [1944] 1 
Bukiliq 1 Bukiliqit 1 

= Mile Bukuliqit [i burgosun politik, më 1943] 1 
Bukle 1 Bukle 1 

= H. Bukle 1 
Bukmiroviq 2 Bukmiroviqi 2 

= Bozho Bukmiroviqi [zavendëskomesar çete, më 

1944] 2 
Bukosiq 1 Bukosiq 1 

= Bukosiq [katund i rrethit të Shkupit] 1 
Bukosh 6 Bukosh 5 Bukoshi 1 

= katundi Bukosh 1 katundin Bukosh (Suharekë) 1 

Bukosh 3 Bukoshi [katund maluer i Komunës së 

Suharekës] 1 
Bukovac 3 Bukovec 1 Bukovcit 2 

= Vilma Bukovec [artiste e famshme e Operës së 

Lublanës, më 1957] 1 Vilma Bukovcit 1 pikturave të 

Vllah Bukovcit 1 
Bukovc 2 Bukovci 2 

= Bukovci [katund i komunës së Preshevës] 2 
Bukovce 1 Bukovce 1 

= Bukovce [katund i Karadakut të Kumanovës – 

Preshevës] 1 
Bukoviçka 

Banja 

1 Bukoviçka Banjës 1 
= Bukoviçka Banjës [banjë në qytetin e 

Arangjellovcit të Sërbisë] 1 
Bukovik 3 Bukovik 3 

= Bukovik [katund i Moravës s’Epërme, në Kosovë] 

1 afër katundit Bukovik, mbi Viti 1 Bukovik [mal 

afër Gostivarit, në Maqedoni] 1 
Bukovikë 1 Bukovikë 1 

= Hotët: rreth malit Bukovikë 1 
Bukoviq 1 Bukoviqit 1 

= rreth Bukoviqit [vend në Mal të Zi] 1 
Buksheg 1 Bukshegun 1 

= M. Kërpani ra në koflikt të haptë me Bukshegun 

[antar t’udhëheqsisë së Partisë socialdemokratike të 

Kroacisë, më 1907] 1 



Bukumir 179 Buliçov 

 

 

Bukumir 3 Bukumirit 2 
= Liqeni i Bukumirit [shtrihet pranë katundit Makro 

të Kuçit në Malin e Zi] 1 tritoni i Bukumirit 1 
Bukumirët 1 Bukumirët 1 

= Bukumirët janë sllavizue me kohë (tash 

Bukumiroviqi, Vukmiroviqi) [simbas Luba 

Kovaçeviqit] 1 
Bukumiroviq 2 Bukumiroviqi 2 

= Bukumirët janë sllavizue me kohë (tash 

Bukumiroviqi, Vukmiroviqi) 1 Millosh 

Bukumiroviqi 1 
Bukuresti 1 Bukuresti 1 

= Bukuresti [Bukureshti] 1 
Bukuresh 3 Bukuresh 3 

= nën Bukuresh 1 në mahallën “Bukuresh” [në 

Pejë] 2 
Bukuresht 8 Bukuresht 5 Bukureshti 2 Bukureshtit 1 

= Bukuresht [kryeqytet i Rumanisë] 5 Bukureshti 2 

mbas Paqës së Bukureshtit (1913) 1 
Bukurije 9 Bukurija 1 Bukurije 2 Bukurijen 2 Bukurijes 

3 Bukurit 1 
= Bukurija [personazh i novelave të Ramiz 

Kelmendit] 1 emnin e kam Bukurije 1 emni – 

Bukurije 1 Bukurijen 2 Bukurijes 3 Kelmendi i ka 

modernizue … Bukurit tona 1 
Bukurovac 1 Bukurovac 1 

= Bukurovac [katund në komunën e Preshevës] 1 
Bul 1 Bul 1 

= Tanasije Bul [personazh i Branko Qopiqit] 1 
Bula 4 Bula 4 

= “Ramë Bula” [tregim i Qamil Sijariqit] 4 
Bulariq 1 Bulariq 1 

= Marko Bulariq [arsimtar i ramë në Luftën e Dytë 

Botnore] 1 
Bulçizë 1 Bulçizë 1 

= katundi Bulçizë [në Maqedoni] 1 
Buleviq 6 Buleviqi 2 Buleviqit 4 

= [Krunosllav] Buleviqi [skulptor] 2 Krunosllav 

Buleviqit [skulptor]  
Bulgar 1 Bulgari 1 

= katundi Bulgari (në Shqipni) [pranë qytetit Durrës, 

në shek. XVII] 1 
Bulger 1 Bulgeri 1 

= katundi Bulgeri në Mat [të Shqipnisë] 1 
Buliçov 2 Buliçov 2 



Bulintineanu 180 Bumedian 

 

 

= “Jegor Buliçov” [dramë e Maksim Gorkit] 

1“Jegora Buliçova” [duhet: Jegor Buliçov – N. C.] 1 
Bulintineanu 1 Bulintineanu 1 

= Aleksandër Bulintineanu [jurist nga Rumanija] 1 
Buliq 3 Buliqit 2 Buliqve 1 

= Karllo Buliqit [aktor] 2 familja e Buliqve në kat. 

Çubrel 1 
Buloviqit 1 Buloviqit 1 

= veprat skulptore të Krunosllav Buloviqit 1 
Bulqizë 1 Bulqizës 1 

= në Vajkal të Bulqizës (1465) [vend në Shqipni] 1 
Bulurdag 1 Bulurdagu 1 

= Izet Bulurdagu 1 
Buluş 2 Buluş 2 

= Buluş yayinevi 2 
Bullajiq 21 Bullajiq 7 Bullajiqi 6 Bullajiqit 8 

= Jovan Bullajiq [regjisor] 3 Jovan Bullajiqi 4 Jovan 

Bullajiqit 2 regjija e [Jovan] Bullajiqit 1 Jovanka 

Bullajiqit [aktore] 1 Lidija Bullajiq [aktore] 1 Lidija 

Bullajiqit 2 Dr. Millan Bullajiq [historian] 2 Millan 

Bullajiqi 1 Velko Bullajiq [regjisor] 1 Velko 

Bullajiqi 1 Velko Bullajiqit 2 
Bullanov 6 Bullanovi 1 Bullanovin 3 Bullanovit 2 

= Aleksej Bullanovi [personazh i dramës “Pylli” të 

A. N. Ostrovskit] 1 Bullanovin 3 Bullanovit 2 

Bullatoviq 4 Bullatoviq 2 Bullatoviqit 2 
= Miodrag Bullatoviq 1 Tule Bullatoviqit 1 Urosh 

Bullatoviq 1 Urosh Bullatoviqit 1 
Bullgarí 181 Bullgari 31 Bullgarí 11 Bullgaria 1 

Bullgarija 41 Bullgarije 1 Bullgarín 10 

Bullgarinë 7 Bullgaris 10 Bullgarís 24 

Bullgarisë 45 
= Bullgari 20 në Bullgari 11 Bullgarí 1 në Bullgarí 

10 kah Bullgaria 1 Bullgarija [shtet n’Europë, në 

Ballkan] 41 prej Bullgarije 1 Bullgarín 10 

Bullgarinë 7 Bullgaris 10 Bullgarís 24 Bullgarisë 

45 
Bullgarija e 

Madhe 

5 Bullgarín e madhe 1 Bullgaris së Madhe 1 

Bullgarisë së Madhe 3 
= “Bullgarín e madhe” 1 “Bullgaris së Madhe” 1 

“Bullgarisë së Madhe” 3 
Bulloviq 1 Bulloviq 1 

= Zora Bulloviq 1 
Bumedian 2 Bumediani 1 

= Huari Bumediani 1 kolonel Bumediani 1 



Bunë 181 Buri 

 

 

Bunë 33 Bun 2 Buna 4 Bunë 13 Bunën 1 Bunës 13 
= Bojana (Bun) âsht parahindoeuropiania Barbanna 

1 jo Bunë, por Bun (sepse kështu shqyptohet në 

Shkodër, megjithse emni âsht i gjinís femnore) 1  

Buna 2 Bunë 10 Bunën 1 Bunës 12 lumit Buna 1 

lumit Bunë 2 lumi i Bunës 1 Buna prej trajtës së 

lashtë Barbanna 1  
Buni 6 Buni 4 Bunin 1 Bunit 1 

= Buni 3 Buni i Tajar Hatipit 1 humoreskave për 

Bunin 1 figura e Bunit 1 
Buniq 2 Buniqi 2 

= Buniqi 1 Jakov Buniqi i Dubrovnikut 1 
Bunjaj 5 Bunjaj 5 

= Bunjaj 2 katundi Bunjaj, në Malsi të Gjakovës 1 

në katundin Bunjaj (në Malsi të Shqipnisë) 1 në 

katundin Bunjaj të Krasniqes 1 
Bunjak 1 Bunjakut 1 

= Abdyl Bunjakut [shkrimtar] 1 
Bunjin 6 Bunjin 1 Bunjinit 5 

= dirigjenti Nikolla Bunjin 1 Nikolla Bunjinit 4 

Bunjinit 1 
Buonaparti 2 Buonaparti 2 

= Buonaparti 1 gjeneral Buonaparti 1 
Buqar 1 Buqar 1 

= kapitenit Buqar, agjutant i gjeneralit Ajzenhauer 1 
Burbuqe 3 Burbuqja 1 Burbuqes 2 

= Burbuqja [emën femne] 1 Burbuqes së tij 

[personazh i tregimit “Trimnesha” të Rexhai Surroit, 

Dashunija e urrejtja, 1961] 2 
Burdel 1 Burdeli 1 

= skulptori francez, Burdeli 1 
Bureqe 2 Bureqe 1 Bureqeja 1 

= Bureqe [nahi në kazanë e Kërçovës, në Vilajetin e 

Manastirit, më 1911] 1 Bureqeja 1 
Burgdorf 3 Burgdorf 2 Burgdorfit 1 

= në Burgdorf [qytet në Zvicër] 2 shkolla popullore 

e Burgdorfit [ku ka veprue pedagogu Pestaloci] 1 
Burgenland 1 Burgenland 1 

= në Eisenstadtu (Burgenland) 1 
Burgman 1 Burgmanit 1 

= simbas Burgmanit [linguist] 1 
Burhan 5 Burhan 5 

= Burhan Begolli 5 
Buri 1 Buri 1 

= Buri [piktor italian] 1 



Burilla 182 Bursaq 

 

 

Burilla 1 Burilla 1 
= vojvod Burilla [shek. XIV] 1 

Burim 3 Burim 3 
= Burim Çardhaku 2 Burim Milishevci [poet, 1959] 

1 
Buriq 31 Buriq 4 Buriqi 18 Buriqin 3 Buriqit 6 

= Radosav Buriqi (komunist, student i teologjis, hero 

i popullit i Jugosllavisë) 6 Buriqi Radosav 1 

Radosllav Buriqi 1 Stanko Buriq [antari i Komitetit 

krahinor, u vra afër katundit Vrellë më 1943, hero i 

popullit i Kosovë-Metohís] 2 Shtëpija e fëmijve 

“Stanko Buriq“ [në Pejë] 1 Shkolla fillore “Stanko 

Buriq [në Magurë, të Kosovës] 1 Stanko Buriqi 10 

Stanko Buriqin 3 Stanko Buriqit 5 mbas fjalimit të 

[Stanko] Buriqit 1 
Burkhart 1 Burkhartit 1 

= simbas Burkhartit [në nji anal] 1 
Burkhevn 1 Burkhevn 1 

= laboratoriumi kombtar në Burkhevn (në Shtetet e 

Bashkueme t’Amerikës) 1 
Burk 1 Burkut 1 

= prej Burkut [pedagog amerikan; Plani “Winettka”] 

1 
Burmad 1 Burmad 1 

= llagapi BURmad (vj. 1336) 1 
Burmazi 2 Burmazi 2 

= toponim Burr-i “BURmazi” (vj. 1300) 1 komunja 

Burmazi [nga shqipja: burr i madh; përmendet në 

Hercegovinë qysh në shekullin e XIV] 1 
Burmazović 1 Burmazović 1 

= mbiemni i përhapun Burmazović [nga Burmazi 

‘burr i madh”] 1 
Burmë 2 Burmë 1 Burmën 1 

= Burmë [shtet n’Azi] 1 Burmën 1 
Burnet 1 Burnet 1 

= Johan Burnet 1 
Burnik 1 Burnikun 1 

= Burnikun [katund i Kosovës] 1 
Burs 1 Bursi 1 

= Bursi [arondisman (komune) i Parizit, më 1871] 1 
Bursaq 18 Bursaq 3 Bursaqi 3 Bursaqin 1 Bursaqit 11 

= Jovo Bursaq [shkrimtar për fëmijë, Bombardier 

Bogdan Bollta] 1 vrasja e Marija Bursaqit (prej 

Dervarit) 1 Nikoletin Bursaqi [personazh i Branko 

Qopiqit] 1 Nikoletin Bursaqit 2 “Ndodhi të 

Nikoletina Bursaqit” prej B. Qopiqit 1 “Ndodhit e 



Bursë 183 Bushan 

 

 

Nikoletina Bursaqit” [komedi e Branko Qopiqit] 1 

“Ndodhinat e Nikoletin Bursaqit” 2 “Përjetimet e 

Nikoletin Bursaqit” të Qopiqit 1 “Përjetimet e 

Nikoletina Bursaqit” (1956) 1 “Nikoletina Bursaq” 

[e B. Qopiqit] 2 Nikoletina Bursaqi 2 “Nikoletina 

Bursaqin” [e B. Qopiqit] 1 Nikoletina Bursaqit 2 
Bursë 1 Bursë 2 

= në Bursë [qytet në Turqi] 2 
Bursje 2 Bursje 1 Bursjes 1 

= Eduar Bursje [Édouard Bourciez, linguist] 1 

simbas Bursjes 1 
Burton 2 Burton 1 Burton-it 1 

= Burton A. C. and Edholm O. G. (1955) 1 Burton-

it dhe Edholmit (1955) [biologë] 1 
Burundë 1 Burundë 1 

= në Burundë [shtet n’Afrikë] 1 
Burunxhiq 1 Burunxhiqi 1 

= Milica Burunxhiqi nga Peja [aktore amatore] 1 
Burziminion 3 Burzim(ini)on 1 Burzimi(nio) 1 

Burziminionit 1 
= Burzim(ini)on [toponim ilir] 1 Burzimi(nio) 1 

pranë Burziminionit [toponim] 1 
Burzhe 2 Burzhe 1 Burzhes 1 

= Burzhe [kritik letrar] 1 simbas Burzhes 1 
Burrel 2 Burel 2 Bureli 1 Burelit 1 Burrel 1 Burrelit 

1 
= Burel 2 rreth qytetit Bureli 1 kampi “German” afër  

Burelit të Shqipnisë 1 Burrel [qytet në Shqipni] 1 

burgu i Burrelit 1 

Burr 1 Burr-i 1 
= toponim Burr-i “BURmazi” (vj. 1300) 1 

Buschan 3 Buschan 3 
= G. Buschan 3 

Busetos 1 Busetos 1 
= afër Busetos, në provincën e Parmës [n’Itali] 1 

Busijë 1 Busijë 1 
= në Busijë të Mramorit [afër Prishtinës] 1 

Businjë 1 Businjë 1 
= lumi Businjë [degë e djathtë e Sitnicës] 1 

Buslajev 2 Buslajevi 1 Buslajevit 1 
= shkenctari Rus F. Buslajevi 1 Buslajevit 1 

Bustric 1 Bustric 1 
= Bustric prej Bystrica [lum] 1 

Bushan 1 Bushan 1 
= G. Bushan 1 



Bushat 184 Bushatlí 

 

 

Bushat 20 Bushat 1 Bushati 2 
= Bushat [katundi afër Shkodrës] 1 nji katund quhet 

Bushati [njisoj sikurse nji klan dhe nji katun i 

Shqiptarëve në kartën e Deçanit, më 1330] 1 Bushati 

[nahi në Vilajetin e Shkodrës, më 1911] 1 Bushatin 7 

Bushatit 7 
Bushati 17 Bushati 3 Bushatin 7 Bushatit 7 

= Ibrahim Pashë Bushatin 1 Kara Mahmut Bushatin 

1 Kara Mahmut pashë Bushatit 1 Mahmut pashë 

Bushatit 1 qeverija e ré në krye me Maliq Bushatin 

[më 1943] 1 Maliq Bushatit 1 Maliq-beg Bushatit 1 

Mehmet Pashë Bushatin 1 Mustafa Pashë Bushati 

[në fillim të shek. XIX] 1 Mustafa Pashë Bushatin 1 

Mustafë Pashë Bushati 1 Lidhjet e Mustafë Pashë 

Bushatit me Millosh Obrenoviqin 1 Nush Bushatin 

[inspektorin e mbretit, më 1939] 1 Sulejman be 

Bushati [sanxhakbeg i Shkodrës] 1 Duçe e priti nji 

delegacion shqiptar, në krye me Bushatin [më 1943] 

1 qeverija e Bushatit [më 1943] 1 demisioni i 

Bushatit [më 1943] 1 
Bushatajt 1 Bushatajt 1 

= Bushatajt [Bushatlijtë, feudalë shqiptarë të 

Shkodrës] 1 
Bushatlí 29 Bushatlí 1 Bushatlija 2 Bushatlijt 2 

Bushatlijve 1 Bushatlis 2 Bushatlís 1 

Bushatlisë 1 Bushatlit 1 Bushatlitë 1 

Bushatliu 3 Bushatliun 3 Bushatliut 6 

Bushatlive 4 Bushatllive 1 
= familja trashëgimtare shkodrane e vezirit Bushatlí 

1 veziri i Shkodrës, Bushatlija [1810] 1 Mustafa 

Pashë Bushatlija 1 Bushatlijt (familje feudale 

shqiptare;vendosën pushtetin e vet në Shqipnin e 

Veriut, në shek. XVII, tue mos njoftë sundimin turk) 

2 i derës feudale të Bushatlijve 1 kundër Mahmut 

Pashë Bushatlis (vezirit të Shkodrës) 1 mbasardhsi i 

Ibrahim pashë Bushatlís 1 lidhjet e Mustafa-Pashë 

Bushatlisë me Millosh Obrenoviqin 1 Bushatlit (në 

Shkodër) 1 Bushatlitë 1 Mahmut Pashë Bushatliu 

[vezir i Shkodrës, nji nga Shqiptarët mâ të fuqishëm 

në pushtetin turk të Shqipnis së Veriut dhe 

përfaqsuesi mâ i fortë i familjes feudale të 

Bushatlive, 1787-1796] 3 luftimet e Malazezëve me 

Mahmut Pashë Bushatliun 1 Mahmut Bushatliun 

[pashën e Shkodrës] 2 afrimi i Kara Mahmud 

Bushatliut me Austrinë 1 perioda e Mahmut Pashë 

Bushatliut (në sanxhakatin e Shkodrës) 1 sulmi i 

parë i Mahmut Bushatliut në Malin e Zi (në vjetin 



Bushi 185 Buthrot 

 

 

1796) 1 sulmi i Bushatliut në Mal të Zi 1 Bushatliut 

2 familja feudale e Bushatlive 2 paraqitja/sundimi i 

Bushatlive 2 Pashallëku i Shkodrës nën sundimin e 

Bushatllive 1 
Bushi 5 Bushi 4 Bushit 1 

= Aziz Bushi [aktor dhe regjisor i ansamblit turk të 

Teatrit amator të Prizrenit, më 1956] 4 Aziz Bushit 1 
Bushincë 1 Bushincë 1 

= Bushincë [katund në Moravën e Gilanit, 

vendbanim ilir] 1 
Bushko 3 Bushko 3 

= Liqeni (artificial) Bushko [në Bosnje e 

Hercegovinë] 3 
Bushko Bllato 1 Bushko Bllaton 1 

= Liqeni artificial Bushko zevendson Bushko 

Bllaton [që gjindet në pjesën jugore të Fushës 

Livanjsko] 1 
Bushtranjë 4 Bushtranja 2 Bushtranje 1 Bushtranjë 1 

= Bushtranja [katund në rrethinën e Ptreshevis] 2 

Bushtranje 1 Bushtranjë 1 
But 2 But 1 Buti 1 

= llagap But (i, e) 1 Radi de BUTI (vj. 1247) 1 
Buteflika 1 Buteflika 1 

= Buteflika [ministër i jashtëm i Algjerisë më 1965] 

1 
Butel 1 Butel 1 

= përmendorja e luftarëve të ramë në vorrezat Butel 

të Shkupit 1 
Butiq 1 Butiqit 1 

= punimet e Shaban Butiqit [piktor] 1 
Butlar 1 Butlar 1 

= koloneli D. G. fon Butlar [1942] 1 
Butmir 7 Butmir 2 Butmiri 1 Butmirit 4 

= Butmir [vendzbulim afër Sarajevës, në Bosnje] 2 

Butmiri 1 Butmirit 4 
Butorc 1 Butorc 1 

= Tomisllav Butorc [scenarist] 1 
Butovc 3 Butovci 3 

= Ruzhdi Butovci [dëshmor nga Vuçitërna, i ramë në 

LNÇ] 1 
Butrint 6 Butrint 1 Butrinti 1 Butrintin 4 

= Butrint [qytet në Shqipni] 1 Butrinti 1 Butrintin 

4 
Buthrot 1 Buthrotin 1 

= Buthrotin [Butrinti] 1 



Buthroton 186 Bütner 

 

 

Buthroton 1 Buthrotoni 1 
= Buthrotoni (Butrinti) 1 

Buthua 1 Buthua 1 
= Buthua (Budva) 1 

Buvard 1 Buvardi 1 
= “Buvardi dhe Pkysheti” [roman i pakryem i 

Gustav Floberit] 1 
Buxhel 1 Buxheli 1 

= Qamil Buxheli [dramaturg shqiptar] 1 
Buyanofça 1 Buyanofça 1 

= Bujanovci (Buyanofça) 1 
Buylikdere 1 Buylikdere 1 

= përmbi lumin e Tetovës (Buylikdere) 1 
Buza 1 Buza 1 

= llagapi Buza 1 
Buzagilluk 2 Buzagilluk 2 

= kazermat turke në Buzagilluk 1 Buzagilluk në 

turqisht do të thotë kullotë vjetash 1 
Buzbek 1 Buzbeku 1 

= Buzbeku [udhëpërshkrues i shek. XVI] 1 
Buzeglan 1 Buzeglan 1 

= llagapi Buza “Marinus BUZEglan” (Buzëgjanë) 1 
Buzëm 3 Buzmi 1 Buzmit 2 

= Buzmi 1 prej Buzmit (24 dhetorit) 1 kangët e 

Buzmit [kangë të motmotit] 1 
Buzë-Madhe 1 Buzë-Madhja 1 

= Buzë-Madhja [vllazní e fisit Berishë] 1 
Buzëzezi 1 Buzëzezi 1 

= emni i fisit BESSOssia? interpretohet si BUZËzezi 

1 
Buzoliq 1 Buzoliqin 1 

= me Stjepan Buzoliqin [drejtorin e Shkollës 

Normale n’Arbnesh të Zadrës] 1 
Buzuku 62 Buzuku 37 Buzukun 1 Buzukut 24 

= D. Gjon Buzuku [shkrimtari i parë shqiptar, 

”Meshari”, 1555] 2 Gjon Buzuku 1 Gj. Buzuku 6 

[Gjon] Buzuku 28 [Gjon] Buzukun 1 Don Gjon 

Buzukut 1 Gjon Buzukut 2 Gj. Buzukut 3 [Gjon] 

Buzukut 12 “Meshari” i [Gjon] Buzukut 6 
Buzhala 3 Buzhala 3 

= Adem Buzhala [tregimtar, kat. Bezhaniq (Likovc), 

Drenicë] 3 
Buzhan 1 Buzhan 1 

= lumi Buzhan 1 
Bütner 1 Bütner 1 



BVA 187 Byzantion 

 

 

BVA 1 BVA 1 
= BVA [Başvekâlet Arşivi – Arkivi i Kryesisë së 

Qeverisë në Stamboll] 1 
Byalistok 5 Byalistok 2 Byalistokut 3 

= në Byalistok 1 në qytetin Byalistok të Polonís 1 

Byalistokut 3 
Byc 1 Byci 1 

= Byci [katund] 1 
Byfon 1 Byfoni 1 

= Byfoni [“Stil asht vetë njeriu”] 1 
Byhan 1 Byhan-i 1 

= A. Byhan-i 1 
Bylak 1 Bylak 1 

= Bylak [familje në Crnobreg t’Poshtëm të Deçanit, 

1961] 1 
Byler 1 Bylerit 1 

Bylykbash 2 Bylykbash 1 Bylykbashit 1 
= Bylykbash Mujo Hërnica prej Klladushe 1 kali 

Muj Bylykbashit 1 
Byrger 2 Byrger 1 Byrgerit 1 

= August Byrger 1 “Leonora” e Byrgerit 1 
Bystrica 1 Bystrica 1 

= Bustric prej Bystrica 1 
Bytyç 11 Bytyç 3 Bytyçi 6 Bytyçin 1 Bytyçit 1 

= Bytyç 3 Bytyçi 4 Ismet Bytyçi 1 Shaban Bytyçi 1 

Bytyçin 1 Bytyçit 1 
Bytyq 7 Bytyq 2 Bytyqi 3 Bytyqit 2 

= [fisi] Bytyq 1 në Bytyq 1 Bytyqi 1 në terenin e 

Bytyqit 1 Hajredin Bytyqit 1 Shaban Bytyqi 2 
Byzantion 1 Byzantion 1 

= Byzantion [Bizanti] 1 
  



Caca 188 Cambridge 

 

 

 

 

C 
 

 

Caca 1 Caca 1 
= Caca [familje në Deçan] 1 

Cacaj 2 Cacaj 2 
= Cacaj [familje në Deçan] 1 

Cahane 4 Cahane 4 
= Cahane dhe Cahane (1938) 1 Cahane, M. dhe 

Cahane, T. (1938) 1 
Caild 1 Caild 1 

= “Caild Haroldit” të Bajronit 1 
Cait 1 Cait 1 

= shokun Cait Zatriqi 1 
Cakanovac 1 Cakanovac 1 

= Cakanovac [Cakanoc, katund në komunën e 

Preshevëa] 1 
Cakiq 1 Cakiqi 1 

= Dushan Cakiqi – kryetar i Këshillit krahinuer të 

Partís komuniste të Jugosllavís për Maqedoní, 

Kosovë-Metohí dhe Sërbí Jugore 1 
Calciferol 1 Calciferol 1 

= [preparati] Calciferol 1 
California 1 California 1 

= Standard Oil of California 1 
Calla 1 Calla 1 

Calldaris 1 Calldaris 1 
= zotni Calldaris 1 

Callutea 1 Callutea 1 
= [gjinie e shkureve] Callutea 1 

Camaj 10 Camaj 10 
= Camaj 1 Lena Camaj 1 Martin Camaj 5 Camaj, 

Martin 2 Pashkë Camaj 1 
Camarda 1 Camarda 1 

= Camarda, Demetrio 1 
Camblak 5 Camblak 1 Camblakun 1 Camblakut 3 

= Gligorije Camblak [Iguman i Deçanit, biograf i 

njoftun i Stefan Deçanskit, shek. XIV/XV] 1 

Camblakun 1 Gligorie Camblakut 1 Gligorij 

Camblakut 1 Grigorij Camblakut 1 
Cambridge 1 Cambridge 1 

= Cambridge [qytet n’Angli] 1 



Calmès 189 Cankar 

 

 

Calmès 1 Calmès 1 
= Calmès (1922) [ekonomist] 1 

Cami 6 Cami 6 
= Medat Cami [autor] 6 

Camille 1 Camille 1 
= Paganel Camille 1 

Campbella 1 Campbella 1 
= Dr. Campbella 1 

Campomarino 1 Campomarino 1 
= Campomarino [katund në krahinën Molize, koloni 

arbreshe afër Barit n’Itali] 1 
Campton 2 Camptonit 2 

= efekt të Camptonit 1 efekte të Camptonit 1 
Camus 2 Camus 1 Camus-i 1 

= Camus, J. dhe Roussy, G. (1913) 1 Camus-i dhe 

Roussy (1913) 1 
Cana 2 Cana 2 

= Cana Baboviq 1 Baboviq, Cana 1 
Cana 36 Cana 34 Canën 1 Canës 1 

= Fejzulla Cana 1 Fejzullah Cana [përkthyes] 2 F. 

Cana 1 Mazllom Cana 1 Mazllum Cana [profesor i 

matematikës] 12 Ukë Cana [nacionalist shqiptar, që 

veproi në rrethinën e Vitomiricës më 1941] 1 Zekeria 

Cana [historian] 14 Zekeria Canën 1 Zekeria Canës 

1 Zekria Cana 1 Zekrija Cana 1 
Canaj 1 Canaj 1 

= Canaj [emën katundi, që rrjedh prej eponimi] 1 
Canale 1 Canale 1 

= historiani i Afrikës së Zezë J. Suret Canale 1 
Cane 1 Cane 1 

= Cane Firaunoviq 1 
Canevari 3 Canevari 3 

= E. Canevari 3 
Canhasi 7 Canhasi 4 Canhasin 1 Canhasit 2 

= Canhasi 1 Munir Canhasi prej Gjakove 1 Munir 

Canhasi [aktor amator prej Gjakove] 1 Munir 

Canhasin 1 Munir Canhasit 1 Mynir Canhasi 1 

Shefqet Canhasit 1 
Cani 2 Cani 2 

= Cani – Ceni [lojë fjalësh] 11 Abaz Kupa (Bazit 

Cani) 1 
Caniq 1 Caniqit 1 

= Petar Caniqit 1 
Cankar 16 Cankar 5 Cankari 2 Cankarin 1 Cankarit 8 

= Ivan Cankar [shkrimtar i njoftun slloven 



Cankov 190 Carl 

 

 

/jugosllav] 2 Cankar, Ivan 1 I. Cankar 1 Cankar, I. 

1 Ivan Cankari 1 Ivan Cankarit 4 Cankari 1 

Cankarit 4 
Cankov 2 Cankovit 2 

= qeverisë së Cankovit 1 regjimit ushtarako-fashist 

të Cankovit 1 
Cannon 1 Cannon-i 1 

= Cannon-i [neurofizilog] 1 
Cansacchi 1 Cansacchi 1 

= Cansacchi G. 1 
Cantor 1 Cantor-it 1 

= Georg Cantor-it (1845-1918) 1 
Capare 1 Capare 1 

= Capare [katund shqiptar i rrethit të Prizrenit, të 

cilin car Dushani i fal manastirit Sveti Arhangjeo kah 

gjysma e shekullit XIV] 1 
Car 1 Car 1 

= Viktor Car Emini [letrar] 1 
Cara 20 Cara 13 Care 1 Carën 1 Carës 5 

= “Kryengritja Dervish Cara” [lëvizja antiturke e 

Shqiptarëve të Kosovës, më 1843-44] 1 Remzije 

Carës 1 Sulejman Cara [piktor] 3 Sulejman Carën 1 

Sulejman Carës 2 Sylejman Cara 1 [Sulejman] 

Cara 7 Carës 2 Tristan Cara [piktor e artist francez-

rumun, njani ndër përfaqsuesat kryesorë të 

mbirealizmit (surrealizmit) në Francë e Europë] 1 1 

letrarit Tristan Care [duhet: Cara] 1 
Carabreg 2 Carabreg 1 Carabregut 1 

= Carabreg i Epërm 1 Carabregut 1 
Caragaj 1 Caragaj 1 

= [katundi] Caragaj 1 
Caragata 1 Caragata 1 

= Gheorghe Caragata 1 
Carallukë 1 Carallukës 1 

= Mal të Carallukës 1 
Caravajkë 1 Caravajkës 1 

= lumi i Caravajkës 1 
Carevë 1 Carevës 1 

= në malet e Carevës 1 
Carigradski 2 Carigradski 1 

= „Carigradski glasnik” 1 gazeta „Carigradski 

glasnik” (“Zani i Stambollit”) 1 
Carinehia 1 Carinehia 1 

= muzemit të Lublanës (“Carinehia”) 11 
Carl 4 Carl 4 

= Carl Patseh-it 1 gjermani Carl Schuchhardt 1 



Carlo 191 Caur 

 

 

albanologu gjerman Carl Treimer 1 Carl Zeiss – 

Jena 1 
Carlo 2 Carlo 2 

= Dr. Carlo Tagliavini 1 Padigfione Carlo 1 
Carmichael 1 Carmichael 1 

= Carmichael L. 1 
Carnojeviq 1 Carnojeviqin 1 

= Arsenije Carnojeviqin e III 1 
Caro 1 Caron 1 

= reliefi mbivorruer për Pjetër Caron (pasanik nga 

Rabi i Kroacisë) [punue nga Andrea Aleksi, më 

1458] 1 
Carovigno 2 Carovignes 1 Carovigno 1 

= prej Carovignes 1 Carovigno [vend n’Apuli 

t’Italisë, ku janë gjetë epigrafe (mbishkrime) ilire 

“mesape”] 1 
Carsko selo 1 Carsko selo 1 

= Carsko selo [vendlindja e Pushkinit] 1 
Casnesium 1 Casnesium 1 

= Casnesium Blenisti 1 
Cassirer 1 Cassirer 1 

= Cassirer [filozof gjerman]1 
Castellum 

Prisirinum 

1 Castellum Prisirinum 1 
= Castellum Prisirinum [“qyteti i Prizrenit” – 

faubourg, kështjella] 1 
Castriota 1 Castriota 1  

= Georg T. Pétrovitch, Scanderbeg (Georges 

Castriota) [Paris, 1881] 1 
Castrioti 1 Castrioti 1 

= George Castrioti Scanderbeg 1 
Castromediano 1 Castromediano 1 

= L. Maggiulli dhe Castromediano [Le iscrizioni 

messapiche, Lecce 1871] 1 
Castrum 

Preseren 

1 Castrum Preseren 1 
= Castrum Preseren [Castellum Prisirinum, “qyteti i 

Prizrenit” – faubourg, kështjella] 1 
Catanzaro 1 Catanzaro 1 

= Catanzaro [qytet n’Itali] 1 
Catena Mundi 1 Catena Mundi 1 

= Catena Mundi (“zinxhiri i botës”) [emën latin me 

të cilin thirrej në Mesjetë krahina Për Hënë në veri të 

Drinit] 1 
Caur 1 Caur 1 

= Lupi di Roma dhe Caur [organizatë e rinisë me 

qëllime fashiste, e formuem në Shqipninë jugore më 

1938 nga Gjovani Gjiri] 1 



Cava 192 Cekoviq 

 

 

Cava 1 Cava 1 
= emnin Cava 1 

Cavallero 1 Cavallero 1 
= U. Cavallero [Comando Supreme] 1 

Cavid 1 Cavid 1 
= M. Cavid Baysun 1 

Cavit 1 Cavit 1 
= Baysun, Cavit 1 

Cavtat 9 Cavtat 4 Cavtatit 5 
= në Cavtat [qytet në Kroaci] 1 Cavtat 3 Cavtatit 5 

Cazi 4 Cazi 4 
= Josip Cazi [shkrimtar, publicist, “Me fytyrë kah 

stuhija” (përkthye në shqip më 1957)] 3 Cazi, Josip 1 
Cazin 1 Cazin 1 

= komuna Cazin e Bosnës 1 
Cazlviti 1 Cazlviti 1 

= Martin Cazlviti [roman i Çarls Dikensit] 1 
Cecchina 1 Cecchina 1 

= “Cecchina” ose “Çika e mirë” [operë e Nicolo 

Piccini-t] 1 
Cecelí 1 Cecelí 1 

= në katundin Cecelí [te Vuçitërna] 1 
Cecun 1 Cecun 1 

= Cecun [katund në Mal të Zi] 1 
Cedenbal 2 Cedenbali 1 Cedenbalin 1 

= Cedenbali [kryetar i qeveris së Mongolis, më 

1957] 1 me kryetarin e qeveris Cedenbalin 1 
Ceglie 3 Ceglie 3 

= Ceglie [vend në jug të Italisë ku janë gjetë epitafe 

(mbishkrime) të Mesapëve] 3 
Cejlon 14 Cejlon 1 Cejloni 3 Cejlonit 1 Ceylon 7 

Ceyloni 2 
= Cejlon [ujdhesë (shtet) n’ Oqeanin e Indis] 1 

Cejloni 3 Cejlonit 1 Ceylon 7 Ceyloni 2 
Ceka 1 Ceka 1 

= Ceka, Hasan [historian] 1 
Cekiq 7 Cekiq 3 Cekiqi 2 Cekiqit 2 

= Dushan Cekiqi [më 1929 punonte në Shkup dhe e 

udhëhiqte organizatën e PKJ për Maqedoni, Sërbi të 

Jugut dhe Kosovë-Metohi] 1 Dushan Cekiqit 1 

Miodrag Cekiq (1959) 3 [Miodrag] Cekiqi 1 

Miodrag Cekiqit 1 
Ceko 1 Ceko 1 

= zeimi Ceko [spahi sërb, 1589-1590, 1605] 1 
Cekoviq 1 Cekoviq 1 



Celar 193 Cepelin 

 

 

= Ivan Cekoviq [kritik letrar] 1 

Celar 1 Celar 1 
= Strahinja Celar (1965) [jurist] 1 

Cele 6 Cele 1 Celen 1 Celes 2 Celje 2 
= Cele [qytet në Slloveni] 1 Celen 1 Celes 2 në 

Celje 1 Zidani Most – Celje [hekurudha e parë në 

Jugosllavi, u ndërtue më 1849] 1 
Celebes 6 Celebes 3 Celebesi 1 Celebesit 2 

= Celebes [nji nga pesë ujdhesat e mëdha të 

Indonezis] 3 Celebesi 1 Celebesit 2 
Celsius 6 Celsius 2 Celsiusit 2 Celzius 2 

= gradë Celsius 2 shkalla e Celsiusit 2 gradë Celzius 

2 
Cellzhiski 

potok 

1 Cellzhiski potok 1 
= “Cellzhiski potok” në rrethinën e Prizrenit 

[rrjedhje e shpejtë që duhej të rregullohej më 1960] 1 
Cem 7 Cem 2 Cemit 5 

= lumi Cem [në Mal të Zi] 2 Cemit 3 lugina e Cemit 

1 lugu i Cemit 1 
Cen 4 Cen 3 Ceni 1 

= Cen Duka [personazh idramës “Nuk martohem me 

pare” të Murteza Pezës] 2 Cen Dukën 1 Cen Dukës 

1 Cani – Ceni [lojë fjalësh] 1 
Cenabeg 4 Cena Beg 1 Cena-beg 2 Cenabegut 1 

= Cena-beg Kryeziu 1 Cena Beg Kryeziut 1 Cena-

beg Kryeziut (1926-1927) 1 rryma e Cenabegut (në 

Gjakovë, më 1924) [që vepronte në dobi t’Ahmet 

Zogut e kundër Fan S. Nolit] 1 
Cenaj 1 Cenaj 1 

= Cenaj [mahallë në katundin Kabash të Gilanit] 1 
Ceneta 1 Ceneta 1 

= iu dha Ceneta [duhet: Cene] Vipotnikut [poet 

slloven, 1957] 1 
Cenë 1 Cena 1 

= Cena [emën mashkulli në Kabash të Gilanit] 1 
Ceni 1 Ceni 1 

= Lik Ceni [njani prej prijësve të famshëm të 

kusarëve (piratëve) t’Ulqinit, shek. XVII] 1 
Ceniq 6 Ceniqi 5 Ceniqin 1 

= Mita Ceniqi [socialist sërb, përfaqsuesi mâ i 

randsishëm i Lëvizjes puntore, ende të paformueme 

në Sërbi, prej vjetit 1875-1888] 5 Mita Ceniqin 1 
Cepelin 1 Cepelin 1 

= Cepelin [personazh i komedisë “Mos vajto, roje e 

bronzit” të Branko Qopiqit] 1 



Cer 194 Cervantes 

 

 

Cer 1 Cer 1 
= beteja në Cer [mal në Sërbi] 1 

Cer-10 2 Cer-10 2 
= Cer-10 [maqinë elektronike digitale e llogaritjes, e 

prodhuar në Jugosllavi më 1964] 2 
Ceraja 1 Cerajës 1 

= (punimet letrare të) Jakup Cerajës [shkrimtar] 1 
Cerajë 4 Ceraja 2 Cerajë 2 

= Ceraja [katund periferik i Shalës së Mitrovicës] 2 

në Cerajë 2 
Ceraniq 2 Ceraniq 1 Ceraniqit 1 

= afër staneve Ceraniq 1 në stanet Ceraniqit 1 
Cerepinj 1 Cerepinji 1 

= Nikolaj Cerepinji [kompozitor eminent rus] 1 
Cerera 1 Cerera 1 

= Cerera 1 [Demetra, perendesha e bujqsisë te 

Romakët] 1 
Cerevajkë 3 Cerevajka 3 

= Cerevajka [katund te Presheva] 3 
Cerkvin 1 Cerkvin 1 

= komuna Cerkvin (nënprefektura e Tutinit, më 

1941-1944] 1 
Cermenika 1 Cermenika 1 

= Cermenika [Çermenika, në Shqipni] 1 
Cerna Gora 1 Cerna Gora 1 

= Italianët thonë Cerna Gora [Mali Zi] 1 
Cernotë 2 Cernotës 2 

= kapela e Cernotës në kishën e sh. Gjon Ungjilltarit 

(në Rab) [vepër e Andrea Aleksit, punue më 1452] 1 

stema e Cernotës [vepër e A. Aleksit, 1452] 1 
Cerone 1 Cerone 1 

= Cerone Francesco [historian italian] 1 
Cerovik 2 Ceroviku 1 Cerovikun 1 

= Ceroviku (tur. Çorovik) [nahi në sanxhakun e 

Pejës (Ipek), të Vilajetit të Kosovës, më 1911] 1 

Cerovikun [nahi] 1 
Ceroviq 6 Ceroviqi 3 Ceroviqit 3 

= Gjuro Ceroviqi [vojvodë malazez, 1873/4] 1 

vojvoda Gjuro Ceroviqi 1 vojvodë Ceroviqi 1 

vojvodë Ceroviqit 1 Ceroviqit 2 
Cerovodik 1 Cerovodikut 1 

= (kangë e mbledhun) prej Halil Ramë Cerovodikut 

[i lindun në kat. Poklek më 1922, i fisit Morinë)] 1 
Cervantes 1 Cervantes-i 1 

= Cervantes-i [shkrimtar, romani “Don Kishoti”] 1 



Cerravik 195 Cërmjan 

 

 

Cerravik 1 Cerravikut 1 
= afër Cerravikut [katund në Kosovë] 1 

Cerren 1 Cerren 1 
= koloneli Cerren (në Beran, Mal të Zi, më 1942] 1 

Cesar 2 Cesari 2 
= “Jul Cesari” [tragjedi e Shekspirit] 2 

Cesarec 7 Cesarci 2 Cesarec 1 Cesareci 1 Cesarecin 1 

Cesarecit 2 
= August Cesarci 1 [August] Cesarci 1 August 

Cesarec [marksist i njoftun jugosllav] 1 August 

Cesareci 1 August Cesarecit 1 A. Cesarecin 1 

[August] Cesarecit 1 
Cetinë 13 Cetina 3 Cetinë 2 Cetinës 8 

= Cetina [lumë në jug të Kroacisë] 3 lumi Cetinë 2 

burimi i Cetinës 1 liqeni (artificial) i Cetinës 2 

lugina e Cetinës 2 teritori i Cetinës 3 
Cetinjë 46 Cetinë 8 Cetinës 2 Cetinja 1 Cetinje 19 

Cetinjes 3 Cetinjë 11 Cetinjës 2 
= Cetinë [Cetinje] 2 në Cetinë [Cetinje] 6 manastiri i 

Cetinës 1 “Shkretinari i Cetinës” (Pustinjak 

cetinjski) [përmbledhje poezish e Petar Petroviq 

Njegoshit] 1 Cetinja 1 Cetinje [qytet në Mal të Zi] 

19 Cetinjes 3 Cetinjë 11 Cetinjës 2 
Cetinjske 

novine 

7 Cetinjske novine 7 
= gazeta “Cetinjske novine” [Cetinje] 7 

Cetkin 3 Cetkin 1 Cetkini 1 Cetkinit 1 
= Klara Cetkin (sekretare e Byros Internacionale të 

grave socialiste) 1 Klara Cetkini 1 Klara Cetkinit 1 
Cezar 6 Cezar 1 Cezari 2 Cezarin 1 Cezarit 2 

= Cezar Cui 1 Cezari 1 “Jul Cezari” 1 Cezarin 1 

Cezarit 1 Gaj Jul Cezarit 1 
Cërkvena 

Vodica 

4 Cërkvena Vodica 1 Cërkvena Vodicë 1 

Cërkvena Vodicën 1 Crkvena Vodicës 1 
= Cërkvena Vodica [katund n’afërsinë e Obiliqit, në 

Kosovë, i shpëngulen me zgjanimin e mihjes 

sipërfaqsore të Termoelektranës I] 1 katundi 

Cërkvena Vodicë 1 Këshilli i qendrës s’Obiliqit (më 

1946) përfshinte edhe Cërkvena Vodicën 1 gjysma e 

shtëpive të Crkvena Vodicës [u shpërngulën me 

hapjen e mihjes sipërfaqsore 1 më 1962] 1 
Cërkvenicë 1 Cërkvenica 1 

= Cërkvenica [qytet në Kroaci] 1 
Cërkvishte 1 Cërkvishte 1 

= Cërkvishte [vend në Maqedoni] 1 
Cërmjan 24 Cërmijanit 2 Cërmjan 3 Cërmjani 3 



Cërnalevë 196 Cërni Vërh 

 

 

Cërmjanit 9 Cërmlan 1 Cërmnjani 1 

Cërmnjanit 2 Crmjan 2 Crmjanit 1 
= Suka e Cërmijanit 2 në Cërmjan [katund te 

Gjakova] 1 Cërmjan 2 Cërmjani 3 Sukës së 

Cërmjanit 1 vargu i Cërmjanit 1 vargut të 

Cërmjanit 1 vargu serpentin i Cërmjanit 2 vargut 

serpentin të Cërmjanit 1 Cërmjanit 3 në Cërmlan 

1 Ejup Cërmnjani 1 vargun maluer serpentin të 

Cërmnjanit 1 vargut të Cërmnjanit 1 Crmjan 2 

Crmjanit 1 
Cërnalevë 545 Cëraleva 4 Cëralevë 4 Cëralevës 1 

Cërnaleva 2 Cërnalevë 11 Cërnalevën 1 

Cërnalevës 28 Cërnolevë 1 Cërnolevës 2 

Crnolevën 1 
= Cëraleva [Cërnalevë, bjeshkë e ultë (926 m) afër 

Shtimes] 4 Cëralevë 4 Cëralevës 1 Cërnaleva 2 

Cërnalevë [mal, në rrugën që çon prej Prizreni kah 

Ferizaji, ku Aradha “Zejnel Ajdini” e kreu më 3 

kallnor të vjetit 1943 akcionin ma të madh gjatë 

ekzistimit të saj, 21 ushtarë italianë të vramë] 11 

Cërnalevën 1 Cërnalevës 18 Gryka e Cërnalevës 4 

malet e Cërnalevës 5 qafa e Cërnalevës 1Cërnolevë 

1 Cërnolevës 2 Crnolevën 1 
Cërna Trava 8 Cërna Trava 2 Cërna Travë 3 Cërna Travës 

3 
= Cërna Trava [katund në Jabllanicë të Sërbisë, në 

rrjedhën e sipërme të Vllasinës] 2 në Cërna Travë 3 

Cërna Travës 2 Bataloni i Cërna Travës [më 1944] 

1 
Cërni 11 Cërni 9 Cërnin 2 

= Boro Vukmiroviqi – Cërni 2 shoku Cërni [B. 

Vukmoriviqi] 4 Cërni [B. V.] 2 Cërni [perosnazh i 

dramës dypjesëshe “Thirrja” të Velimir Subotiqit] 1 

Cërnin [B. V.] 2 
Cërni Breg 4 Cërni Breg 1 Crni Breg 1 Crni Bregu 1 Crni 

Bregut 1 
= Cërni Breg [katund te Lipjani, në luginën e 

Sitnicës] 1 Crni Breg (2.587 m. në jugperëndim të 

Gornje Sellës) 1 Crni Bregu afër Deçanit 1 prej 

Crni Bregut (2.587 m) 1 
Cërni Vërh 8 Cërni Vërh 6 Cërni Vërhi 1 Cërni Vërhut 1 

= Cërni Vërh (1365 m.) [mal te Mitrovica, në veri të 

Shalës] 1 Cërni Vërh [katund afër Pejës, në 

naltësinë prej 895 m., ku u mbajt në fillim të korrikut 

të vjetit 1937 Konferenca e parë, themeluese e PKJ 

për Kosovë-Metohi] 4 Cërni Vërh, tur. Kara-Tache 



Cërnicë 197 Cërnotinc 

 

 

[postë turke në Kosovë, ka ekzistue para vjetit 1894] 

1 Cërni Vërhi [mal në veri të Shalës] 1 në të gjitha 

pjesët e Cërni Vërhut [katundit] 1 
Cërnicë 7 Cernicë 1 Cërnicë 4 Cërnicës 2 

= Cernicë 1 Cërnicë [katund i Moravës së Gilanit] 4 

“gërmadhat” ilire pranë Cërnicës (afër Gilanit) 1 

lumi i Cërnicës 1 
Cërnilloviq 1 Cërnilloviq 1 

= kolekcioni i vjetërsinave i piktorit folkloristik 

Hristifor Cërnilloviq [në Muzeumin e artizanatit në 

Beograd] 1 
Cërnillug 1 Cërnillug 1 

= katundi Cërnillug [te Peja] 1 
Cërnkoviq 2 Cërnkoviq 2 

= Rudi Cërnkoviq (1963) [ekonomist] 2 
Cërnobor 2 Cërnobori 1 Cërnoborit 2 

= Marija Cërnobori [aktore e Teatrit jugosllav të 

dramës, Beograd, më 1965] 1 interpretimi/kreacioni 

artistik i Marija Cërnoborit 2 
Cërnobregu i 

Sipërm 

1 Cërnobregut të Sipërm 1 
= prej Cërnobregut të Sipërm [katund i Deçanit] 1 

Cërnogorac 1 Cërnogorac 1 
= gazeta “Cërnogorac” [e Cetinjes] 1 

Cërnojeviq 31 Cërnojeviq 2 Crnojeviq 1 Cërnojeviqi 8 

Crnojeviqi 2 Cërnojeviqin 9 Cërnojeviqit 2 

Cërnojeviqët 3 Cërnojeviqëve 2 

Cërnojeviqve 2 
= Arsenije i III Cërnojeviqi [shek. XVII] 1 

biblioteka qendrore popullore “Gjuragj Cërnojeviq” 

në Cetinje 1 Ivan Cërnojeviqi 1 Ivan Cërnojeviqin 

1 Maksim Crnojeviqi 1 Radiç Cërnojeviqi [shek. 

XV] 1 Skender-beg Cërnojeviqit [sanxhakbeut të 

Malit të Zi, shek. XVI] 1 Stefan Cërnojeviqi 1 

Stefan Crnojeviqi 1 Stefan Cërnojeviqin 5 Stefan 

Cërnojeviqit 1 Stevan Cërnojeviqi [shek. XV] 3 

Stevan Cërnojeviqin [sundimtarin e Malit të Zi] 1 

Mali i Zi nën Stjepan Cërnojeviqin 2 vllaznit 

Cërnojeviq [shek. XV] 1 Cërnojeviqët [dinasti 

mesjetare, shek. XIV e XV] 3 Cërnojeviqëve 2 edhe 

dy Crnojeviq, kushëri të dinastisë së Cërnojeviqve 

1 Radiçi, kushërini i Cërnojeviqve 1  
Cërnoshijicë 1 Cërnoshijicë 1 

= në katundin Cërnoshijicë 1 
Cërnotinc 4 Cërnotinc 1 Cërnotince 2 Cërnotinci 1 

= Cërnotinc [katund në rrethin e Preshevës] 1 

Cërnotince 2 Cërnotinci 1 



Cërnushë 198 Churchill 

 

 

Cërnushë 4 Cernusha 1 Cernushë 1 Cërnushë 1 

Cërnushës 1 
= Cernusha 1 Cernushë 1 Cërnushë [katund te 

Mitrovica] 1 kodrat e Cërnushës 1 
Cërvena 

Zastava 

1 Cërvena Zastava 1 
= “Cërvena Zastava” [fabrikë e automobilave, në 

Kragujevc, Sërbi] 1 
Cërvena 

Zvezda 

1 Cërvena Zvezda 1 
= “Cërvena Zvezda” [revistë sërbe] 1 

Cërvençanin 2 Cërvençanin 1 Cërvençaninit 1 
= Vera Cërvençanin [letrare e Beogradit] 1 Vera 

Cërvençaninit 1 
Cërvenkovski 9 Cërvenkovski 9 

= Kërste Cërvenkovski [antar i Këshillit egzekutiv 

federativ të Jugosllavisë, më 1961] 7 shoku [Kërste] 

Cërvenkovski 1 Lubisha Cërvenkovski (poet i ri 

prej Prizreni) 1 
Cërvicë 1 Cërvicë 1 

= në katundin Cërvicë (të rrethinës së Kërçovës) 1 
Champagne 1 Champagne-s 1 

= në krahinën e Champagne-s [në Francë] 1 
Charles 7 Charles 7 

= astronomi amerikan dr. Charles Abbot 1 Charles 

Bially-iut 1 Charles Darwin-i 1 Charles Fourier-i 1 

Charles Hopf 1 (Charles) Reade 1 Charles Lake 1 
Charles-Noel 1 Charles-Noel 1 

= fizikanti françez, Charles-Noel Martin 1 
Charlotte 1 Charlotte-a 1 

= Charlotte-a Bronte 1 
Cherubin 1 Cherubin 1 

= Šegvić, M. Cherubin (1901) [folklorist] 1 
Childe 2 Childe 1 Childe-ut 1 

= V. G. Childe [historian, Prehistorie migrations, 

Oslo 1950] 1 simbas V. G. Childe-ut 1 
Chirmenkia 1 Chirmenkia 1 

= Haraman-kaje-s (Chirmenkia) 1 
Chlumecky 2 Chlumecky 2 

= Leopold Chlumecky 2 
Christopherse

n  

2 Christophersen 2 
= Christophersen J. 2 

Churchill 2 Churchill 2 
= Churchill 1 emni Churchill nuk shqiptohet si 

shkruejmë zakonisht Çërçill, por Çë-çill (sepse r-ja e 

mbrendshme likuide nuk ndihet gati kurr n’anglishte, 

por disi kapërdihet pa u shqiptue) 1 



Ciano 199 Cimarosa 

 

 

Ciano 28 Cianit 2 Ciano 26 
= Arkivet e mëshefta të kont Cianit [Zagreb, 1952] 1 

konti Ciano [ministër i punëve të jashtme t’Italis 

fashiste] 1 Ciano 26 Ditari i kont Cianit [Zagreb, 

1948] 1 Ciano, Ditari 22 Ciano: Dnevnik [Zagreb, 

1948] 3 
Cibuli 2 Cibuli 1 Cibulit 1 

= profesorin Cibuli 1 Dr. Cibulit 1 
Cic 1 Cic 1 

= Heker, Struve, Blenker, Cic dhe Blum, faroni 

duket gjermanë [nga “Kanga e Hekerit”, kangë e 

popullarizueme revolucionare gjermane mbi 

kryengritjen e Badenit të vjetit 1848] 1 
Ciccolini 1 Ciccolini 1 

= Ciccolini (Çikolini) 1 
Ciceron 14 Ciceron 1 Ciceroni 10 Ciceronin 1 Ciceronit 

2 
= asht Ciceron 1 në filozofín e Romës Marko Tulije 

Ciceroni [filozof, orator i famshëm, shkrimtar e 

gjuhtar romak] 1 Ciceroni 9 Ciceronin e quejnë 

“Aristoteli i kulturës romake” 1 fjalimet e Ciceronit 

1 veprat e Ciceronit 1 
Ciciban 1 Cicibani 1 

= “Cicibani” [revistë për fëmij] 1 
Cicmil 2 Cicmil 2 

= Obrad Cicmil 1 Cicmil, Obrad 1 
Ciçareviq 1 Ciçareviqit 1 

= në shtëpinë e Nikolla Ciçareviqit [në Jerinë të 

Pejës, më 1941] 1 
Ciçikov 1 Ciçikovin 1 

= me Ciçikovin [personazh i Gogolit] 1 
Cigler 1 Cigleri 1 

= K. Cigleri 1 
Cigrillovce 1 Cigrillovce 1 

= Cigrillovce [katund në Maqedoni] 1 
Cijan 4 Cijan 4 

= Cijan Rafael 3 Rafael Cijan 1 
Ciko 2 Ciko 2 

= “Ciko” [roman nga Eduard e Branko Shpolar] 2 
CIM 5 CIM 5 

= CIM [Corpus Inscriptionum Messapicarum] 5 
Cimahovski 2 Cimahovski 1 Cimahovskit 1 

= Cimahovski [albanolog polonez] 1 albanologut 

Cimahovskit 1 
Cimarosa 2 Cimarosa 2 



Cimbelin 200 Clarentca 

 

 

= Domenico Cimarosa (1749-1801) [kompozitor 

italian i operave] 1 Cimarosa 1 
Cimbelin 1 Cimbelinin 1 

= emni i Shakespeare-it na kujton 

Cimbelinin [Cymbeline, personazh i tij] 1 

Cimervald 15 Cimervald 2 Cimervaldit 13 
= në Cimervald të Zvicrës [më 1915 u mbajt 

Konferenca e parë e socialistave internacionalista] 2 

Shoqata e Cimervaldit 7 Konferenca e Cimervaldit 2 

Cimervaldit 4 
Cimochowski 2 Cimochowski 1 Cimochowski-t 1 

= Cimochowski [albanolog polak, Le dialecte de 

Dushmani, monografi dialektologjike mbi të folunit e 

Dushmanit të Dukagjinit] 1 Cimochowski-t 1 
Cimohovski 3 Cimohovski 1 Cimokovski 1 Cimoshovski 1 

= Cimohovski [Cimochowski, Le dialecte de 

Dushmani] 1 Cimokovski 1 Cimoshovski [Le 

dialecte de Dushmani] 1 
Cincar 33 Cincar 33 

= Cincar Markoviqi [ministër i punëve të jashtme i 

Mbretërisë së Jugosllavisë] 16 Cincar Markoviqin 3 

Cincar Markoviqit 14 
Cingli 1 Cingli 1 

= “Jevgu” [komedi], i njifarë Cingli Getit 1 
Cinkarna 1 Cinkarna 1 

= në “Cinkarna” të Celes (Slloveni) [përpunohej nji 

pjesë e koncentratit të xinkut të Trepçës, më 1959] 1 
Cipiko 1 Cipikos 1 

= “Marimangat” [roman] prej I. Cipikos 1 
Cipo 45 Cipo 27 Cipoja 1 Cipon 2 Cipos 14 Cipua 1 

= Cipo 3 prof. Cipo 1 Kostaq Cipo [gjuhëtar 

shqiptar] 3 profesor Kostaq Cipo 2 Prof. Kostaç 

Cipo 1 Prof. Kostaq Cipo 1 K. Cipo 16 prof. Cipoja 

1 K. Cipon 2 Cipos 2 Prof. Kostaq Cipos 1 Kostaq 

Cipos 1 K. Cipos 10 Cipua 1 
Cipovski-

Merxhan 

1 Cipovski-Merxhan 1 
= fabrika tekstile “Todor Cipovski-Merxhan – 

Teteks” në Tetovë 1 
Ciril 1 Ciril 1 

= Ciril Kosmaç [shkrimtar] 1 
Ciuseppe 1 Ciuseppe 1 

= Ciuseppe Schiro 1 
Clarentca 1 Clarentca 1 

= Clarentca B. Randell [Clarence B. Randall, jurist e 

afarist amerikan] 1 



Claude 201 Colin 

 

 

Claude 4 Claude 4 
= Claude Augé 1 Claude et Paul Augé 1 Claude 

Bernard 1 Claude Bernar-it 1 
Claudia 

Aequum 

1 Claudia Aequum 1 
= në kolonín romake Claudia Aequum [afër Sinjit të 

sodshëm në Kroací] 1 
Clemens 1 Clemens 1 

= Samuel Langhorne Clemens [emni i vërtetë i 

shkrimtarit amerikan Mark Tven-it (1835-1910)] 1 
Clementiana 1 Clementiana 1 

= kështjella Clementiana (prej emnit të së cilës duel 

emni i fisit shqiptar Këlmenti/Kelmendi) 1 
Clevatis 1 Clevatis 1 

= Clevatis [emën i përveçëm te Ilirët e Ballkanit] 1 
Cluj 1 Cluj 1 

= Cluj [qytet në Rumani] 1 
Cmeliqi 1 Cmeliqi 1 

= Millan Cmeliqi [piktor] 1 
Cmiliq 1 Cmiliq 1 

= Nadezhda Cmiliq [soliste e shqueme e Radio 

Sarajevës] 1 
Coelho 1 Coelho 1 

= Coelho [ithtar i “teorisë së migracionit” lidhun me 

origjinën e kangëve popullore epike] 1 
Coh 1 Coh 1 

= Coh [përkrahës i teorisë mitologjike për origjinën e 

kangëve popullore epike] 1 
Cohen 1 Cohenit 1 

= filozofija e Herman Cohenit 1 
Cokonjarë 1 Cokonjares 1 

= afër Cokonjares [në grykën e lumit Timok] 1 
Col 1 Col 1 

= Col Bajraktari [pris i katundarëve luftarë 

vullnetarë, në Rakosh, më 1944] 1 
Col 1 Colit 1 

= Shpërblimi i dytë iu dha Leopold Colit (inxhinjerit 

të diplomuem) [më 1965] 1 
Cole 1 Colja 1 

= Po si hini Colja në dhé [nga nji kangë elegjiake 

(vaji) e Shqiptarëve të komunës së Titogradit 

(Podgoricës)]  
Coli 2 Coli 3 Colit 1 

= Bal Coli [Nji kontribut i përvûjtë fjalorit shqip, 

1957] 3 Leopold Colit 1 
Colin 1 Colin 1 



Colombier 202 Cordignano 

 

 

= “Librarie Armand Colin”, Paris 1 

Colombier 1 Colombier 1 
= në Teatrin „Vieux Colombier” të Parisit 1 

Colotzae 1 Colotzae 1 

Columbia 2 Columbia 2 
= n’Univ. Columbia 1 Columbia University 1 

Collegium 

Urbanum 

2 Collegium Urbanum 1 Collegium-it 

Urbanum 1 
= Collegium Urbanum [Kolegjë e Propagandës 

Fide, i thirrun simbas emnit të papës Urban i VIII, 

themelue më 1626] 1 i Collegium-it Urbanum 1 
Collodi 3 Collodi 3 

= C. Collodi [shkrimtar italian, Aventurat e Pinokut, 

historija e nji kuklle druni] 2 Collodi, C. 1 
Combarieu 1 Combarieu 1 

= I. Combarieu [muzikolog francez] 1 
Comparetti 1 Comparetti 1 

= Comparetti [ithtar i “teorisë së migracionit” 

lidhun me origjinën e kangëve popullore epike] 1 
Compte 4 Compte 2 Comte-i 1 Comte-it 1 

= Auguste Compte 2 Auguste Comte-i (1798-1857) 

[filozof francez positivist] 1 Comte-it 1 Comtes 1 
Consiencism 2 Consiencism 2 

= “Consiencism” 1 veprën e Kvame Nkrumahut 

“Consiencism” 1 
Consiglieri 1 Consiglieri 1 

= Z. Consiglieri – Pedroso [përkrahës i teorisë 

mitologjike për origjinën e kangëve popullore epike] 

1 
Constantin 1 Constantin 1 

= Marinesco Constantin 1 
Constitutio 

Antoniniana 

1 Constitutio Antoniniana 1 
= në vjetin 212 perandori romak Karakala me anën e 

Constitutio Antoniniana – e vet iu dha të drejta 

qytetare romake të gjithë banorëve të perandorís 1 
Copa 1 Copa 

= Copa [personazh i Bora Stankoviqit] 1 
Copee 1 Copee 1 

= firma suedeze Atlos Copee 1 
Copenhagen 1 Copenhagen 1 

= Copenhagen [kryeqytet i Danimarkës] 1 
Cordignano 10 Cordignano 8 Cordignanos 2 

= Fulvio Cordignano S. J. [Dizionario Albanese 

Italiano, Milano, 1934] 1 F. Fulvio Cordignano, s. j. 

1 Fulvio Cordignano 1 Cordignano, O. Fulvio 1 



Corriere di Napoli 203 Crijepoviq 

 

 

Cordignano, P. Fulvio 1 F. Cordignano 3 simbas 

Cordignanos 2 
Corriere di 

Napoli 

1 Coriere di Napoli 1 Corriere di Napoli 1 
= gazeta “Coriere di Napoli” 1 “Corriere di 

Napoli” [1941] 1 
Cornell 1 Cornell-it 1 

= n’universitetin e Cornell-it, në Nevjork 1 
Cosquin 1 Cosquin 1 

= Cosquin [ithtar i “teorisë së migracionit” lidhun 

me origjinën e kangëve popullore epike] 1 
Couperin 2 Couperin 1 Couperini 1 

= François Couperin 1 Couperin 1 
Courier 1 Courier 1 

= Robert Courier [endokrinolog francez] 1 
Courteille 1 Courteille 1 

= M. Pavet de Courteille (1859) [orientalist francez] 

1 
Cousteau 1 Cousteau 1 

= kapiteni Jacques Yves Cousteau [në motoskaf, më 

1955] 1 
Cova-320 1 Cova-320 

= Cova-320 [tip makine autollodere] 1 
Covey 1 Covey 1 

= simbas Covey Oliver [jurist] 1 
CPB 8 CPB 8 

= CPB 4 korespondentit të CPB në Tiranë 3 CPB në 

Beograd 1 

Craiova 1 Craiova 1 
= Craiova [qytet në Rumani] 1 

Creech 1 Creech 1 
= Arthur Creech Jones (Artur Kriç Xhons) 1 

Crepulë 1 Crepulës 1 
= Prroni i Crepulës [lumi i Klinës, nji ndër degët 

kryesore të Drinit të Bardhë] 1 
Crepulnik 1 Crepulnik 1 

= luftimet në Crepulnik [më 1944] 1 
CRF 2 CRF 2 

= CRF [angl. Corticotropin-Releasing Factor – 

faktori lirues kortikotropik, faktor përgjegjës për 

lirimin e ACTH të hypofizës] 1 
Crijepoviq 1 Crijepoviqi 1 

= Radonja Crijepoviqi [si dijak dhe nëpunës i 

udhëheqësit kufitar Mustafbeg Milivojeviqit (1483-

86) e ka krye tanë korespondencën me vendet 

krishtene fqij] 1 



Crikvenicë 204 Cuneus prophetarum 

 

 

Crikvenicë 1 Crikvenicë 1 
= Crikvenicë [qytet në Kroaci] 1 

Crismon 1 Crismon 1 
= Crismon [biolog] 1 

Crispi 1 Crispi 1 
= Crispi [Politica estera, Milano 1912] 1 

Cristoph 1 Cristoph 1 
= Cristoph Wilibald Gluku (1714-1787) 1 

Crizal 1 Crizal-nin 1 
= Crizal-nin [personazhin e Molierit] 1 

Crkvena 

Vodica 

1 Crkvena Vodicës 1 
= gjysma e shtëpive të Crkvena Vodicës (n’afërsinë 

e Obiliqit) [u shpërngulën me hapjen e mihjes 

sipërfaqsore 1 më 1962] 1 
Crna Gora 5 Crna Gora 5 

= Crna Gora [Mali i Zi] 13 
Crni 1 Crni 1 

= Boro Vukmiroviqi – Crni 1 
Crni Breg 3 Crni Breg 1 Crni Bregu 1 Crni Bregut 1 

= Crni Breg (2.587 m) 1 Crni Bregu afër Deçanit 1 

Crni Bregut (2.587 m) 1 
Crni Vrh 1 Crni Vrh 1 

= Crni Vrh [bjeshkë e pyllzueme në Shalë të 

Bajgorës] 1 
Crnobreg 3 Crnobreg 3 

= Crnobreg [katund afër Deçanit] 1 në Crnobreg 

t’Epërm 1 në Crnobreg të Sipërm 1 
Cromwel 1 Cromwel 1 

= “Cromwel” [dramë e Viktor Ygos] 1 
Crusoe 1 Crusoe 1 

= Robinson (Crusoe) [roman i Daniel Defoe-s] 1 
Crvena zastava 1 Crvena zastava 1 

= “Crvena zastava”, Beograd [shtëpi botuese] 1 
Crvenkovski 1 Crvenkovski 2 

= Krste Crvenkovski [komunist e politikan 

maqedonas] 2 
Cuf 3 Cufi 2 Cufin 1 

= Cufi [personazh i romanit “Afërdita” të Sterjo 

Spasses] 2 Cufin 1 
Cukal 2 Cukal 1 Cukalit 1 

= Lamtumirë, o ti Cukal! [Ndre Mjeda] 1 rranza e 

Cukalit [afër Shkodrës] 1 
Cuku 1 Cukun 1 

= Faik Cukun 1 
Cuneus 3 Cuneus prophetarum 3 



Cuneus prophetarum 205 Cvetko 

 

 

prophetarum = “Cuneus prophetarum” (1685) [Çeta e profetëve, 

vepër e Pjetër Bogdanit] 3 
Cuniberti 1 Cuniberti 1 

= Cuniberti, Felice [L’Albania ed il Principe 

Scanderbeg, Torino, 1898] 1 
Curtius 1 Curtius 1 

= Ernst Curtius [kritik letrar] 1 
Curr 6 Curr 1 Curri 3 Currit 2 

= Eh, Curr [personazh i tregimit “Bjezga” të Azem 

Shkrelit] 1 Curri [“Bjezga”] 3 Currit [“Bjezga”] 2 
Curr 79 Curi 2 Curri 54 Currin 5 Currit 11 

= Bajram Curri [tribun popullor shqiptar me origjinë 

gjakovare, prijs i kryengritësve kundër Turqisë më 

1910-1911; në krye të kryengritjes kundër qeveris së 

Xhafer Ypit më 1922 dhe asaj të Ahmet Zogut më 

1924] 11 aradha (partizane) “Bajram Curri” 4 

aradhës “Bajram Curri – Perlat Rexhepi” 1 batalioni 

(partizan) “Bajram Curri” 20 çeta (partizane) 

“Bajram Curri” 15 shkolla “Bajram Curri” 1 

shkolla fillore “Bajram Curri” (e Gjakovës) 1 

Bajram Currin 4 Bajram Currit 6 “Bajram Currit” 

1 Shaqir Curri [nga Gjakova] 1 Shaqir Currin 1 

bandat e Shaqir Currit [1944] 4 
Curraj 2 Curraj 2 

= Curraj [degë e fisit Krasniq] 2 
Curri-Rexhepi 5 Curri-Rexhepi 5 

= aradha partizane “Curri-Rexhepi” 5 
Cuvente den 

betrăni 

1 Cuvente 1 
= “Cuvente den betrăni” (1879) [vepër gjuhësore e 

B. P. Hașdeu-t] 1 
Cvajg 8 Cvajg 3 Cvajgu 2 Cvajgut 3 

= Stefan Cvajg [shkrimtar austrian] 1 Stefan Cvajgu 

2 Stefan Cvajgut 3 S. Cvajg 2 
Cveja 19 Cveja 19 

= Cveja Jovanoviq 7 Jovanoviq, Cveja 5 Cveja e 

Mira Jovanoviq 5 Jovanoviq, Cveja e Mira 2 
Cveta 4 Cveta 2 Cvetës 2 

= Cveta [personazh i Vuk Filipoviqit] 2 Cvetës 2 
Cvetanka 1 Cvetanka 1 

= Cvetanka Jakimovska [aktore e Maqedonisë] 1 
Cvetiq 1 Cvetiqi 1 

= Radomir Cvetiqi me 300 çetnikë [në Rashkë, më 

1941] 1 
Cvetka 5 Cvetka 5 

= Cvetka [njana prej katër motrave të Migjenit] 5 
Cvetko 11 Cvetko 10 Cvetkut 1 



Cvetkova 206 Cvilen 

 

 

= Cvetko Gërbiqi 1 prof. Cvetko Nikoliq 1 Cvetko 

Nikoliqi 2 Cvetko [spahi i krishtenë, 1531] 1 

profesori Dragutin Cvetko prej Lublanës 

[muzikolog] 1 [Dragutin] Cvetko (1962) 1 Cvetko 

Rihtmani (1958, 1960) [Cvjetko Rihtman, 

muzikolog] 2 Vladimir Cvetko (1956) [pedagog] 1 

punimet e Ivan Cvetkut [piktor] 1 
Cvetkova 17 Cvetkova 15 Cvetkovën 1 Cvetkovës 1 

= B. Cvetkova (1953) [historiane] 8 Cvetkova B. A. 

2 Cvetkova 5 B. Cvetkovën 1 simbas Cvetkovës 1 
Cvetkoviq 14 Cvetkoviqi 3 Cvetkoviqit 11 

= Cvetkoviqi 2 forcimi i reakcionit (Stojadinoviqi, 

Cvetkoviqi – Maçeku) 1 Cvetkoviqit 3 qeverija 

(jugosllave) e Cvetkoviqit 3 Bora Cvetkoviqit 

[aktor] 1 regjimi antipopullor i Dragisha Cvetkoviqit 

3 doktor Sllavollub Cvetkoviqit 1 
Cvetkoviq-

Maçek 

50 Cvetkoviq-Maçek 28 Cvetkoviq-Maçekut 

22 
= qeverija (profashiste) Cvetkoviq-Maçek 27 

qeverija (profashiste) e Cvetkoviq-Maçekut 22 
Cvetkoviq-

Maçek-

Koroshec 

8 Cvetkoviq-Maçek-Koroshec 7 Cvetkoviq-

Maçekut-Koroshecit 1 
= qeverija antipopullore Cvetkoviq-Maçek-

Koroshec 7 qeverija antipopullore e Cvetkoviq-

Maçekut-Koroshecit 1 
Cvetniq 2 Cvetniqi 1 Cvetniqit 1 

= Milija Cvetniqi [politikan sërb, më 1956] 1 Milija 

Cvetniqit 1 
Cvijanoviq 1 Cvijanoviq 1 

= Ankica Cvijanoviq [aktore sërbe, antare e dramës 

së Teatrit popullor të Nishit, më 1965] 1 
Cvije 1 Cvije 1 

= plaku Cvije Prokiq [personazh i Branko Qopiqit] 1 
Cvijić 33 Cvijić 33 

= Jovan Cvijić [gjeograf jugosllav] 7 J. Cvijić 25 

Cvijić 1 
Cvijiq 66 Cvijiq 15 Cvijiqi 37 Cvijiqit 13 

= dr. Jovan Cvijiq [gjeograf jugosllav] 6 Shkolla 

fillore “Jovan Cvijiq” (nga Lloznica) 1 Jovan Cvijiqi 

12 Jovan Cvijiqit 3 J. Cvijiq 7 J. Cvijiqi 3 J. 

Cvijiqit 2 [Jovan] Cvijiqi 22 [Jovan] Cvijiqit 8 

Stefan Cvijiq – “Shtefekun” [udhëheqësin e PKJ të 

likuiduem në Rusí më 1937] 1 
Cvilen 8 Cvilen 2 Cvileni 1 Cvilenit 5 

= prej majes Cvilen [te Prizreni] 2 Cvileni 1 Cvilenit 

5 



Cvitan 207 Cyrih 

 

 

Cvitan 1 Cvitan 1 
= V. Cvitan (1954) [pedagog] 1 

Cviter 1 Cviter 1 
= Franc Cviter [historian slloven] 1 

Cvjetnik 5 Cvjetnik 5 
= “Gülşeni Saray” (Sarajevski Cvjetnik) [gazetë 

gjysmëzyrtare e viljajetit të Bosnës, shek. XIX] 1 

“Gülşeni Saray” (Cvjetnik) 1 gazeta e Sarajevës 

“Cvjetnik” 1 gazeta “Cvjetnik” 1 “Cvjetnik” 1 
Cyrih 14 Cyrih 8 Cyrihun 1 Cyrihut 4 Cyrikut 1 

= Cyrih [qytet në Zvicër] 8 Cyrihun 1 Cyrihut 4 

“Treshja e Cyrikut” [krahu i djathtë i Partís 

socialdemokratike gjermane, më 1878] 1 
  



Çabej 208 Çajkanoviq 

 

 

 

 

Ç 
 

 

Çabej 68 Çabej 52 Çabeji 2 Çabejin 1 Çabejit 3 

Çabejn 1 Çabejt 9 
= Çabej 19 Çabejit 1 Ekrem Çabej 2 Dr. Ekrem 

Çabej 1 dr. Ekrem Çabejn 1 Eqrem Çabej 7 

gjuhtari i shquem shqiptar Eqrem Çabej 1 prof. 

Eqrem Çabej 1 Prof. Doktor Eqrem Çabej 1 Prof. 

Doktor Eqrem Çabejt 1 Dr. Eqrem Çabej 2 Çabej, 

Eqrem 2 E. Çabej 16 E. Çabeji 2 Dr. E. Çabejin 1 

E. Çabejit 2 E. Çabejt 8 
Čabej 1 Čabej 1 

= Ekrem Čabej 1 
Çaber 1 Çaber 1 

= katundi Çabre në grykën e lumit Jagnjenicë [në 

Kollashin t’Ibrit] 1 
Çabrat 20 Çabrat 5 Çabrati 4 Çabratit 11 

= Çabrat [kodër e Gjakovës, me vneshta, 440-460m] 

4 “Bylbylat në Çabrat” [përmbledhje kangësh, nga 

Qamili i vogël Muhaxhiri] 1 Çabrati 4 Çabratit 4 

pllaja e Çabratit 1 rrypina e Çabratit 4 terraca e 

Çabratit 2 
Çaçak 12 Çaçak 3 Çaçakut 9 

= Çaçak [qytet në Sërbi] 2 në Çaçak 1 Çaçakut 7 

Muzeumi i Çaçakut 1 Muzeumi i Çaçakut 1 
Çad 1 Çadit 1 

= rreth liqenit të Çadit n’Afrikë 1 

Çadin 1 Çadin 1 
= te vendi Çadin [në kazanë e Prokupljes] 1 

Çadarli 1 Çadarli 1 
= Çadarli tekfuri 1 

Çagatay 2 Çagatay 2 
= Çagatay Uluçay 2 

Çagllavicë 1 Çagllavicë 1 
= Çagllavicë [katund afër Prishtinës] 1 

Çaja 1 Çaja 1 

= Çaja Markoviqi 1 

Çajdrak 1 Çajdrak 1 
= prrojeve Çajdrak dhe Dragaçin 1 

Çajkanoviq 4 Çajkanoviq 1 Çajkanoviqi 2 Çajkanoviqit 1 
= V. Çajkanoviq 1 Veselin Çajkanoviqi 2 Veselin 

Çajkanoviqit 1 



Čajkanović 209 Çamërí 

 

 

Čajkanović 2 Čajkanović 2 
= V. Čajkanović 1 Čajkanović, dr. Veselin 1 

Çajkovski 12 Çajkovski 4 Çajkovskin 3 Çajkovskit 5 
= Çajkovski 4 konzervatoriumit të Moskës “Petar 

Iliç Çajkovski” 1 Çajkovskin 2 Pjetër Iliq 

Çajkovskin 1 Çajkovskit 4 Petar Çajkovskit 1 
Çájna 1 Çájna 1 

= Anglezët e quejnë Kinën China – shqipto Çájna 1 
Çajniç 1 Çajniçit 1 

Çajri 1 Çajri 1 
= Çajri [toponim në katundin Smrekonicë, të Shalës 

së Bajgorës, te Mitrovica] 1 
Çajup 44 Çajupi 29 Çajupin 5 Çajupit 10 

= Çajupi [shkrimtar shqiptar, poet e dramaturg] 29 

Çajupin 5 Çajupit 10 
Çakiq 8 Çakiqi 5 Çakiqit 3 

= Boshko Çakiqi [komesar i Shtabit kryesuer të 

Ushtrís nacionalçlirimtare dhe të aradhave partizane 

për Kosovë-Metohi, sekretar i Komitetit të vendit të 

PKJ për Ferizaj, 1943] 5 Boshko Çakiqit 3 
Çakor 11 Çakor 6 Çakorit 1 Çakorrit 4 

= në Çakor 2 nëpër Çakor 1 Pejë – Çakor 1 Pejë – 

Çakor – Murinë 1 Pejë – Rugovë – Çakor 1 nën 

majen e Çakorit 1 prej Peje drejt Çakorrit 2 

ndërmjet Çakorrit dhe Pejës 1 nëpërmjet Çakorrit 1 
Çakovc 2 Çakovcit 2 

Çaleniq 2 Çaleniqit 2 
= Dara Çaleniqit [aktore] 1 D. Çaleniqit 1 

Çaliq 7 Çaliq 7 
= Dr. Dushan Çaliq 7 

Čalić 2 Čalić 2 
= Dr. Dušan Čalić 1 Dušan Čalić 1 

Çaljí 1 Çaljisë 1 
= në maje të bregut të Çaljisë [afër Shtërpcit] 1 

Çallopek 1 Çallopekut 1 
= prej Çallopekut [katund afër Lipjanit] 1 

Çalzvit 4 Çazlvit 2 Çazlviti 1 Çazlvitin 1 
= M. Çazlvit 1 “Martin Çazlvit” [roman i Çarls 

Dikensit] 1 “Martin Çazlviti” 1“Martin Çazlvitin” 1 
Çami 8 Çami 6 Çamit 2 

= Muhamet Çami [poet bejtexhi i shek. XIX, poema 

“Erveheja”] 5 Çami 1 Çamit 2 
Çamurlí 1 Çamurlisë 1 

= beteja e Çamurlisë (më 1413) 1 
Çamërí 10 Çameri 1 Çameris 1 Çamerisë 1 Çamëri 2 



Çanaxhija 210 Çarnojeviq 

 

 

Çamërís 1 Çamërisë 2 Qamerinë 1 Qamerisë 

1 
= në Çameri 1 prej Çameris 1 Çamerisë 1 në 

Çamëri [krahinë në Greqi, e banueme prej 

Shqiptarëve] 2 Çamërís 1 e folmja e Çamërisë 1 

prej Çamërisë 1 Qamerinë 1 Qamerisë 1 
Çanaxhija 2 Çanaxhija 1 Çanaxhis 1 

= Dr. S. Çanaxhija [Dielli – burim i jetës] 1 

prej Dr. S. Çanaxhis 1 

Çang 1 Çang 1 
= Kina e Çang Kaj Shekut 1 

Çangalloviq 9 Çangalloviqi 2 Çangalloviqit 7 
= Mirosllav Çangalloviqi (artist i ndëgjuem i operës 

së Beogradit) 2 Mirosllav Çangalloviqit 7 
Çanga 24 Çanga 24 

= Abdula Çanga [mësues në Pukë, më 1938] 1 Tefik 

Çanga 1 Shkolla fillore “Tefik Çanga” (në Ferizaj) 

21 Shkolla fillore “T. Çanga” (në Ferizaj) 1 
Çanoviq 3 Çanoviq 3 

= Sveta Çanoviq 3 
Çantavir 4 Çantavir 4 

= në Çantavir [katund në Baçkë të Vojvodinës 

(Sërbi)] 4 
Çao 1 Çao 1 

= Li Ta Çao [njani prej pionerëve të revolucionit 

kulturor në Kinë (në fillim të shek. XX) dhe njani 

prej propagatorëve të parë të marksizmit në Kinë] 1 
Çapek 1 Çapeku 1 

= Karel Çapeku (shkrimtari i madh çek) 1 
Çap 1 Çapit 1 

= në regjín dhe sqenarion e Frantishek Çapit 

[regjiser e sqenarist slloven] 1 
Çaplin 1 Çaplini 1 

= Çaplini [aktor filmi] 1 
Çardhaku 2 Çardhaku 2 

= Burim Çardhaku [Vorrgërmuesit e nji revolucioni, 

1965] 2 
Çarli 1 Çarlit 1 

= “Pranvera mbërrijti në banesën e vllaut tim, 

Çarlit” [film i Ivan Rakixhiqit] 1 
Çarls 38 Çarls 33 Çarlsi 1 Çarlsin 2 Çarlsit 1 Çarlls 1 

= Çarls e Mari Lamb 1 Lamb, Çarls e Mari 1 
Çarnojeviq 4 Çarnojeviq 4 

= Arsenije III Çarnojeviq [patriarku i Pejës, më 

1689] 4 patrikut Arseniut III Çarnojeviq 1 



Çaro Morales 211 Çavolli 

 

 

Çaro Morales 1 Çaro Morales 1 
= çifti Çaro Morales [i ansamblit të Republikës 

spanjole “Fjesta flamenka”, 1959] 1 
Çarshija e 

Dodës 

1 Çarshija e Dodës 1 
= Çarshija e Dodës [vend në Prizren] 1 

Çarshija e 

madhe 

2 Çarshija e madhe 1 Çarshís së madhe 1 
= Çarshija e madhe [pjesë e Gjakovës ku janë të 

përqëndrueme dyqanet zejtare, që nga shek. XVII] 1 

Çarshís së madhe 1 
Çarshija e 

vogël 

2 Çarshija e vogël 1 Çarshís së vogël 1 
= Çarshija e vogël [pjesë e Gjakovës, me dyqane 

tregtare dhe zêjtare] 1 Çarshís së vogël 1 

Çarshi-ortasi 1 Çarshi-ortasi 1 
= Çarshi-ortasi [lagje në Novo Bërdë] 1 

Çartalloz 1 Çartallozit 1 
= peshkopi i Çartallozit (peshkopi i Gorës dhe i 

Shpatit) [në Shqipni] 1 
Çasha 1 Çasha 1 

= Çasha [vendi që rrjedh ujin – toponim në katundin 

Selac të Mitrovicës] 1 
Çashulë 8 Çashula 5 Çashulës 3 

= Çashula 3 Kolë Çashula [letrar maqedon] 2 Kolë 

Çashulës 3  
Čatib-Čelebija 1 Čatib-Čelebija 1 

= Hadži-Kalfa Čatib-Čelebija 1 
Çaush 1 Çaush 1 

= lumi Çaush [degë e lumit Istok] 1 
Çaushi 4 Çaushi 2 Çaushin 1 

= Samso Çaushi 1 me Samso Çaushin 1 

Çausheviq 1 Çausheviq 1 
= Ismail Çausheviq [përktheu nga turqishtja në 

sërbishte kallximet dhe shpotinat për Nasredin 

Hoxhën, prej nga u përkthyen në shqipe, më 1953] 1 
Çaushlí 1 Çaushlí 1 

= Çaushlí [toponim në Jug të Shqipnisë] 1 
Çavdarbasha 3 Çavdarbasha 3 

= Fetah Çavdarbasha 3 
Çavdarbashi 2 Çafdarbashin 1 Çavdarbashi 1 

= Gani Çafdarbashin  1 Gani Çavdarbashi 

[komunist, u vra në Luftën e Dytë Botnore] 1 
Çavka 1 Çavka 1 

= akademiku Vlladimir Çavka (oftalmolog) 1 
Çavolli 8 Çavolli 8 

= Abdurahman Çavolli [mësues në Pejë më 

1917/1918] 1 Islam Çavolli 1 Liliana Çavolli 



Çazim 212 Çejez 

 

 

[kangtare] 1 Meserete Çavolli 1 Riza Çavolli 

[gjeograf] 2 Shaqir Çavolli [mësues në Kapishnicë të 

Pejës më 1917/1918] 2 
Çazim 3 Çazim 3 

= Çazim Lleshi 3 
Çaçak 12 Çaçak 3 Çaçakut 9 

= Çaçak [qytet në Sërbi] 3 Çaçakut 9 
Çbela 1 Çbela 1 

= “Çbela” [shoqatë sllovene e puntorëve, e 

formueme në Trieshtë, më 1869] 1 
Çebotarev 3 Çebotarev 3 

= profesori Çebotarev [nga Institutit sovjetik për 

astronomí teorike, 1956] 3 
Çeçevo 2 Çeçevo 2 

= sipërmarrja “Çeçevo” (në Mitrovicë) [merret me 

përpunimin e drunit] 2 
Çedo 20 Çeda 2 Çedo 18 

= Çedo Çupiqi 1 Çedo Çupiqit 1 Çeda Mijatoviqi 1 

Çedo Mijoviqi 5 Çedo Mijoviqin 1 Çedo Mijoviqit 1 

Çedo Shunjejeviqit 1 Çedo Topalloviqit 1 Çeda 

Vukoviqit 1 Çedo Vukoviq 1 Çedo Vukoviqit 4 

Vukoviq, Çedo 1 Çedo Zhuravicën 1 
Çedomil 2 Çedomil 1 Çedomilj 1 

= Çedomilj Mijatoviqin 1 Çedomil Mijatoviqit 1 
Čedomilj 2 Čedomilj 2 

= Čedomilj Mijatović 2 
Čedomir 3 Čedomir 3 

= Čedomir Djurdjević 1 Čedomir Ðurdević 1 

Čedomir Jovanević 1 
Çedomir 8 Çedomir 8 

= Çedomir Gjurgjeviq 2 Dr. Çedomir Markoviq 1 

Çedomir Mijoviqi 1 Çedomir Minderoviqit [poet] 1 

Çedomir Ninkoviqi [regjisor] 1 akademiku Çedomir 

Simiq në lamën e shkencave medicinale 1 Çedomir 

Topalloviqit 1 
Çehajiq 8 Çehajiq 1 Çehajiqi 6 Çehajiqit 1 

= Ekrem Çehajiq [aktor] 1 Ekrem Çehajiqi 6 Ekrem 

Çehajiqit 1 
Çehov 55 Çehov 7 Çehovi 17 Çehovin 6 Çehovit 25 

= Anton P. Çehov 2 Çehov, Anton P. 1 Anton 

Pavlloviq Çehovi (nji ndër shkrimtarët ma të njoftun 

rusë e botnorë) 3 Anton Pavlloviq Çehovin 1 Anton 

Pavlloviq Çehovit 4 Anton Çehov 2 Anton Çehovi 2 

A. Çehov 1 A. Çehovit 1 Çehov 1 Çehovi 12 

Çehovin 5 Çehovit 20 
Çejez 2 Çejez 1 Çejz 1 



Çejoviq 213 Çelebí 

 

 

= Çejez Grini 1 Çejz Grin 1 

Çejoviq 2 Çejoviq 1 Çejoviqit 1 
= Çejoviq [familje tregtarësh të pasun nga 

Vitomirica, më 1941] 1 prej Bllazho Çejoviqit 1 

Çeka 1 Çeka 1 
= “Çeka” [komision i jashtëzakonshëm i formuem 

prej partis bolshevike në Rusi për forcimin e 

pushtetit sovjetik] 1 
Çekanovska 1 Çekanovska 1 

= Dr. Ana Çekanovska (muzikologe e Univerzitetit 

të Varshavës) 1 
Çekí 10 Çeki 1 Çekí 1 Çekija 2 Çekinë 3 Çekis 1 

Çekisë 2 
= në Çeki e Moravi 1 në Çekí 1 Çekija [shtet 

n’Europë] 2 Çekinë e Moravinë 3 Çekis 1 Çekisë 2 
Çeklik 1 Çeklik 1 

= Çeklik [lagje në Prishtinë, e formueme më 1878] 1 
Çekosllovakí 121 Çekosllovaki 24 Çekosllovakí 2 

Çekosllovakia 2 Çekosllovakija 25 

Çekosllovakin 4 Çekosllovakín 4 

Çekosllovakinë 4 Çekosllovakis 14 

Çekosllovakís 15 Çekosllovakisë 27 
= Çekosllovaki 2 në Çekosllovaki 22 Çekosllovakí 

2 Çekosllovakia 2 Çekosllovakija [shtet n’Europë] 

25 Çekosllovakin 4 Çekosllovakín 4 

Çekosllovakinë 4 Çekosllovakis 14 Çekosllovakís 

10 Filharmonija e Çekosllovakís 5 Çekosllovakisë 

27 
Çekrezi 2 Çekrezi 2 

= K. A. Çekrezi [“Historia e re e Evropës”, Boston 

1921] 1 Çekrezi [“Historija e Shqipërisë”, Boston 

1921 
Çela 1 Çela 1 

= Hysen Çela [përkthyes nga anglishtja, 1953] 1 
Çelebí 77 Çelebi 10 Çelebija 45 Çelebin 2 Çelebis 5 

Çelebís 7 Çelebisë 7 Çelebiu 1 
= Ashik Çelebi (poet, lind në Prizren) 1 Aşik Çelebi 

2 Ashik Çelebin 1 Tyrbja e Gazi babës ose Ashik 

Çelebisë (në Shkup) 1 udhtari turk Evliha Çelebi 1 

Evlija Çelebi [udhëpërshkrues i njoftun turk, ka lindë 

më 1611, në Stamboll] 2 Evlija Çelebis 5 Evlija 

Çelebís 7 Evlija Çelebisë 2 E. Çelebisë 1 [Evlija] 

Çelebisë 1 Evliya Çelebi 1 Isa Çelebisë [shek. XIV] 

1 simbas Haxhi Kallfës (Kâtib Çelebi) [shek. XVII] 

1 Musa Çelebisë [shek. XV] 1 Suzi Çelebi [poet prej 



Čelebi 214 Çeng 

 

 

Prizreni, ka vdekë në Prizren më 1512] 3 Suzi 

Çelebiu 1 Evlija Çelebija [udhëpërshkruesi i njoftun 

turk i shek. XVII, “Sijáhatname”] 36 E. Çelebija 9 

Tomir Çelebin prej Novo Bërdos [1660] 1 
Čelebi 1 Čelebi 1 

= Suzi Čelebi 1 
Čelebija 4 Čelebija 4 

= Evlija Čelebija 3 Čelebija Evlija 1 
Çelebonoviq 3 Çelebonoviqi 2 Çelebonoviqit 1 

= Marko Çelebonoviqi [piktor] 2 Marko 

Çelebonoviqit 1 
Çelenkoviq 1 Çelenkoviq 1 

= Çelenkoviq [familje nga qarku i Shkodrës në 

kolonín shqiptare të Zadrës] 1 
Çelik 1 Çelik 1 

= Çelik [vend në Moravën e Epërme në rrethin e 

Gilanit ku âsht gjetë remi, 1955] 1 
Çelo 1 Çelo 1 

= vllazënit Gjinokastritë Thanas dhe Spiro Çelo 1 
Çella batrîna 1 Çella batrîna 1 

= Çella batrîna (në rumanishte të vjetër) 1 [prej lat. 

sella veterana – “mal i vjetër”, visi shkambuer 

(Rasha) Shlbatrin] 1 
Çemberlen 8 Çemberleni 4 Çemberlenit 4 

= kryeministri britanik Çemberleni [më 1939] 1 

Çemberleni [më 1939] 3 nëpërmjet Ser Ostin 

Çemberlenit [më 1927] 1 Çemberlenit [më 1939] 3 
Çemerikiq 3 Çemerikiq 2 Çemerikiqit 1 

= mësuesi Mile Çemerikiq 1 gjenerali Çemerikiq 

(1932-1934) 1 kompozimi i Vllado Çemerikiqit 

(nga Mitrovica) 1 
Çemernik 3 Çemernik 2 Çemernikut 1 

= me shifrën “Çemernik 1313” 1 luftimet në 

Çemernik [të Batalonit të dytë të Kosovës, më 1944] 

1 rrafshnalta e Çemernikut [në Sërbi] 1 
Çen 5 Çen 3 Çeni 1 Çenit 1 

= Juang Hsien Çen [filozof kinez; më 1964 akuzohet 

se teorija e tij suprimon luftën klasore në planin e 

mbrendshëm dhe ndërkombtar] 2 kritika [ndaj] 

filozofit Juang Hsien Çenit 1 Çen Tu Su 1 Peng 

Çeni [sekretar i parë i Komitetit të Partisë për qytetin 

e Pekingut, antar i Byrosë politike dhe nënkryetar i 

Kongresit kombëtar pankinez; më 1966 shkarkohet 

nga detyrat] 1 
Çeng 1 Çengut 1 

= kritika (më 1964/1965) kundër Çou Ku Çengut 



Çengiq 215 Çernicki 

 

 

[emën i dalluem i jetës kulturore kineze] 1 

Çengiq 9 Çengiqi 1 Çengiqin 1 Çengiqit 7 
= Smail-agë Çengiqi [personazh i Mazhuraniqit] 1 

Smail-agë Çengiqin 1 “Vdekja e Smail Agë 

Çengiqit” [poemë e Ivan Mazhuraniqit] 7 
Çepinac 26 Çepinac 26 

= Dr Nikola Çepinac 1 Dr. Nikolla Çepinac 

[Gjeometrija] 13 Çepinac, Dr. Nikolla 10 Dr. N. 

Çepinac 2 
Čepinac 1 Čepinac 1 

= Dr. N. Čepinac 1 
Çeprano 1 Çeprano 1 

= grof Çeprano [personazh i operës “Rigoleto” të 

Verdit] 1 
Çerçil 21 Çerçil 1 Çerçili 9 Çerçilin 1 Çerçilit 4 

Çerçilli 1 Çë-çill 1 Çërçilit 1 Çërçill 2 

Çërçilli 1 
= Çerçil 1 Çerçili 8 Vinston Çerçili 1 Vinston 

Çerçilin 1 Çerçilit 4 Çerçilli 1 Çë-çill 1 Çërçilit 1 

Çërçill 2 Çërçilli 1 
Çeret 1 Çeret 1 

= në katundin Çeret [Qerret, te Gjakova] 1 
Çerkez 2 Çerkez 2 

= Çerkez Abdi pashës [valiut e komandantit të 

Shkodrës, më 1871] 1 Çerkez Reshid pasha (1878) 1 
Çerkezi 4 Çerkezi 4 

= Omer Çerkezi [sekretari i Komitetit të Rinis 

komuniste të vendit, të rajonit të Mitrovicës, më 

1941; mbas luftës si informbyroist, vdiq në burg] 3 
Omer Çerkezin 1 

Çerkez 

Sadovinë 

2 Çerkez Sadovina 1 Çerkez Sadovinë 1 
= Çerkez Sadovina [katund i Moravës s’Epërme, në 

Kosovë] 1 në katundin Çerkez Sadovinë [rreth’ i 

Nerodimles, më 1942] 1 
Čermelj 1 Čermelj 1 

= Čermelj [autor] 1 
Čermen 2 Čermen 1 Črmni 1 

= Črmni apo Čermen 1 
Çermenikë 1 Çermenikës 1 

= u çlirue nji pjesë e Çermenikës [më 1942] 1 
Çerni 1 Çerni 1 

= “Jarosllav Çerni” [Instituti për ekonominë e 

ujnave] 1 
Çernicki 1 Çernickin 1 

= me Çernickin 1 



Çernishevski 216 Çheidza 

 

 

Çernishevski 10 Çernishevski 4 Çernishevskin 2 

Çernishevskit 2 Çernjishevski 2 
= N. G. Çernishevski [revolucionar rus] 2 

Çernishevski 2 Çernishevskin 2 Çernishevskit 2 

Çernjishevskit 2 
Černucki 1 Černucki 1 

= njifarë Llazareviq (Černucki) 1 
Černjevski  Černjevski 1 

= P. Černjevski 1 
Çeroni 1 Çeroni 1 

= prof. dr Umberto Çeroni nga Roma 1 
Çershkov 18 Çershkov 11 Çershkovi 3 Çershkovit 4 

= Emil Çershkov [historian, arkeolog; udhëhoqi 

hulumtimet arkeologjike në lokalitetin e njoftun antik 

n’Ulpianë, te Prishtina, më 1958] 10 E. Çershkov 1 

Emil Çershkovi 3 Emil Çershkovit 4 
Čerškov 4 Čerškov 4 

= Emil Čerškov 2 E. Čerškov 2 
Çesmë 2 Çesmë 2 

= Çesmë Sipërmë 1 Çesmë Poshtmë 1 
Çestaj 1 Çestaj 1 

= vllaznija Çestaj [në Junik, e fisit Berishë] 1 
Çeshlar 1 Çeshlarit 1 

= Teodor Çeshlarit [piktor, shek. XVIII] 1 
Çetir 11 Çetir 10 Çetiri 1 

= Jovan Çetir Grabovan prej Grabove [piktor] 1 

Jovan Çetir Grabovani 7 Jovan Çetir Grabovanit 2 

piktori Gjergj Prend Çetiri i Gërbovës [shek. XVIII] 

1 
Çetiroviq 1 Çetiroviq 1 

= Jovan Çetiroviq Grabovan 1 
Çetta 51 Çetta 42 Çettën 1 Çettës 8 

= Anton Çetta [mbledhës i folklorit popullor; 

shkrimtar, libri për fëmijë “Në prêhën të gjyshës”, 

1955; bashkëpuntor shkencor i Institutit albanologjik, 

1968] 39 A. Çetta 2 [Anton] Çetta 1 Anton Çettën 1 

Anton Çettës 8 
Çevi 2 Çevi 2  

= Kristo Çevi [jurist] 2 
Çevo 1 Çevit 1 

= prej Çevit [katund në Mal të Zi] 1 
Çezarini 4 Çezarinit 4 

= Julian Çezarinit [legatit të papës në Hungari, më 

1443] 4 
Çheidza 1 Çheidza 1 



Çi 217 Çikolini 

 

 

Çi 3 Çi 2 Çiu 1 
= Liu Shao Çi [kryetar i RP të Kinës (shef i shtetit) 

dhe zavendësi i parë i kryetarit të partisë, më 1959] 2 

simbas nji raporti të Li Çiu Çingut [më 1957] 1 
Çiano 22 Çiano 19 Çianon 1 Çianos 2 

= konti Çiano (1939) 3 Çiano 16 bisedimet e 

Stojadinoviqit me Çianon [në Beograd, më 1937] 1 

simbas fjalëve të Çianos 2 
Çibukovc 1 Çibukovcit 1 

= afër Çibukovcit [katund në Sërbi] 2 
Çiça Janko 1 Çiça Jankun 1 

= për Çiça Jankun [për Mosha Pijaden] 1 
Çiçak 1 Çiçak 1 

= Sinisha Çiçak [gazetar i g. “Veçernje novosti”] 1 
Çiçavicë 20 Çiçavica 3 Çiçavicë 2 Çiçavicës 15 

= Çiçavica [male të ulta (1091 m) ndërmjet Drenicës 

dhe Rrafshit të Kosovës] 3 Çiçavicë 2 Çiçavicës 15 
Çiçevë 1 Çiçeva 1 Çiçevë 1 

= Çiçeva [nahi në kazanë e Velesit, të Vilajetit të 

Kosovës (me qendër Shkupin), më 1911] 1 në Çiçevë 

[katund afër Mitrovicës] 1 
Çiçikov 1 Çiçikovi 1 

= Çiçikovi [protogonist i romanit “Shpirtnat e 

vdekun” të Gogolit] 1 
Çifçioglu 1 Çifçioglu 1 

= i Çifçioglu N. Atsiz-it 1 
Çifllëk 

Mahalla 

1 Çifllëk Mahalla 1 
= “Çifllëk Mahalla” [mahallë (lagje) në Gilan] 2  

Çiflik 1 Çiflik 1 
= Mujasi Ozman Çiflik [toponim në jug të 

Shqipnisë] 1 
Çifte-klise 1 Çifte-klise 1 

= “Çifte-klise” (dy kisha bri njana tjetrës) [lagje në 

Novo Bërdë] 1 
Çika potureshë 1 Çika potureshë 1 

= “Hasan Aga e Çika potureshë” [kangë epiko-

lirike] 1 
Çika Zhika 1 Çika Zhika 1 

= tekstin e këtij ilustracioni e shkroi Çika Zhika 1 
Çikago 5 Çikago 2 Çikagos 3 

= Çikago [qytet në SHBA] 2 Çikagos 3 
Çikatovë 2 Çikatóv 1 Çikatovë 1 

= n’Çikatóv (afër Gllagovcit) 1 Çikatovë [katund 

afër Gllogovcit] 1 
Çikolini 1 Çikolini 1 



Çil 218 Čohadžić 

 

 

= Ciccolini (Çikolini) [shkrimtar] 1 

Çil 10 Çil 1 Çili 3 Çilí 1 Çilin 1 Çilit 4 

Çile 1 Çile 1 
= Bernar Çile [piktor nga SHBA] 1 

Çilim Potok 1 Çilim Potok 1 
= Çilim Potok [vend në trajtë të kambës, në shkamb, 

dhe qet ujë, në katundin Selac të Shalës së Bajgorës] 

1 
Çing 2 Çing 1 Çingut 1 

= gjenerali Lo Jui Çing [u emnue shef i 

shtatmadhorisë në Kinë më 1959] 1 simbas nji 

raporti të Li Çiu Çingut [më 1957] 1 
Çingene-

mahlesi 

1 Çingene-mahlesi 1 
= Çingene-mahlesi (lagja jevge) [lagje në Novo 

Bërdë] 1 
Çingo 1 Çingo 1 

= Zhivko Çingo [shkrimtar, Paskuilja e re] 1 
Çini 1 Çini 1 

= Piter Çini [autor i romaneve kriminalistike] 1 
Čipan 1 Čipan 1 

= Boris Čipan 1 
Çirkoviq 1 Çirkoviqit 1 

Čirković 2 Čirković 2 
= Sime Čirković 1 S. Čirković 1 

Çishinski 1 Çishinski 1 
= Josip Çishinski [në krye të Komitetit qëndruer të 

PKJ-së më 1932] 1 
Çitak 1 Çitak 1 

= Çitak [katund në Drenicë] 1 
Çitaku 4 Çitaku 1 Çitakut 3 

= Basri Çitaku [aktor] 1 Basri Çitakut 1 letra e 

Ramadan Çitakut [dërgue Dushan Mugoshës] 1 
Çivllak 1 Çivllaku 1 

= Çivllaku [katund i Moravës s’Epërme, në Kosovë] 

1 
Çobeliq 4 Çobeliq 2 Çobiliqi 1 Çobeliqit 1 

= Dr. Nikolla Çobeliqit [ekonomist] 1 Dr. N. 

Çobeliq 2 N. Çobeliqi 1 
Čobeljić 2 Čobeljić 1 Čobelić 1 

= Dr D. Čobeljić (1958) 1 Čobelić N. (1959) 1 
Çohaxhiq 1 Çohaxhiq 1 

= D. Çohaxhiq [përktheu E. Çelebinë nga turqishtja 

në sërbisht, Beograd 1905] 1 
Čohadžić 1 Çohadžić 1 



Čojković 219 Çovraj 

 

 

= Dimitrije Čohadžić (1905) 1 

Čojković 2 Čojković 2 
= Č. Čojković 2 

Çole 1 Çole 1 
= more Çole, more Mri 1 

Çolí 1 Çolis 1 
= Prroni i Çolis [degë e lumit Erenik] 1 

Çollakoviq 51 Çollakoviq 33 Çollakoviqi 8 Çollakoviqit 

10 
= Rodolub Çollakoviq [nënkryetar i Këshillit 

egzekutiv federativ të Jugosllavisë] 21 Rodolub 

Çollakoviqi 6 Rodolub Çollakoviqit 7 Çollakoviq, 

Rodolub 1 R. Çollakoviq 6 R. Çollakoviqit 1 shoku 

[Rodolub] Çollakoviq 5 [Rodolub] Çollakoviqi 2 

[Rodolub] Çollakoviqit 2 
Čolaković 1 Čolaković 1 

= Radolub Čolaković 1 
Çollopek 4 Çollopeku 3 Çollopekut 1 

= i Çollopeku 3 i Çollopekut 1 
Çomora 1 Çomora 1 

= Spiro Çomora [dramatur shqiptar] 1 
Çop 1 Çopit 1 

= Matija Çopit 1 i Çopit 1 
Çopiq 1 Çopiqin 1 

= Vlladimir Çopiqin 1 
Čordašić 1 Čordašić 1 

= Milan Čordašić 1 
Çorovik 1 Çorovik 1 

= Ceroviku (tur. Çorovik) [nahi e sanxhakut të Pejës, 

në Vilajetin e Kosovës, më 1911] 1 
Čorović 8 Čorović 7 Čorovići 1 

= Mirjana Čorović – Ljubinković [arkeologe; 

gërmimet në Novo Bërdë më 1957] 1 Vladimir 

Čorović [historian] 2 Čorović, Vladimir 1 Vl. 

Čorović 1 V. Čorović 2 V. Čorovići 1 
Çorovodë 2 Çorovodës 2 

= kundër garnizonit të Çorovodës 1 çlirimi i 

Çorovodës [në Shqipni] 1 
Çorum 1 Çorumit 1 

= prej Çorumit 1 
Çotë 2 Çotën 2 

= Unë me Çotën kam luftue 1 lufto m’Çotën 1 
Çovraj 1 Çovraj 1 

= Çovraj [familje në Crnobreg t’Poshtëm të Deçanit, 

1961] 1 



Çoça 220 Çufar 

 

 

Çoça 1 Çoça 1 
= Sulejman Çoça [ka qenë udhëheqës i dalluem i 

Seksionit dramatik të ShKA “Agimi” të Prizrenit] 1 
Çoçorika 1 Çoçorika 1 

= Çoçorika [personazh i Petar Koçiqit] 1 
Çrivigjaj 1 Çrivigjaj 1 

= Çrivigjaj [univerziteti i parë n’Indonezi, në shek. 

VII] 1 
Çrnc 1 Çrnc 1 

= Çrnc [katund shqiptar i rrethit të Prizrenit, të cilin 

car Dushani i fal manastirit Sveti Arhangjeo kah 

gjysma e shekullit XIV] 1 
Çu 3 Çu 3 

= Çu En Llaji 1 Çu En Lajin 1 Çu En Lajit 1 
Çuan 1 Çuanit 1 

= kritika (më 1964/1965) Shao Çuanit [emën i 

dalluem i jetës kulturore kineze] 1 
Çubeliq 3 Çubeliq 3 

= Tomo Çubeliq [historian] 1 Çubeliq, Tomo 1 

Çubeliq 1 
Čubelić 1 Čubelić 1 

= Tomo Čubelić 1 
Çubranoviq 1 Çubranoviqit 1 

= në Dubrovnikun e argjentarit dhe poetit Andrija 

Çubranoviqit 1 
Çubrel 3 Çubrel 2 Çubrelit 1 

= Çubrel [katund në Drenicë] 2 Çubrelit 1 
Çubrilloviq 23 Çubriloviq 1 Çubrilloviq 12 Çubrilloviqi 3 

Çubrilloviqit 7 
= Ljubica Çubrilloviq 1 Çubrilloviq, Ljubica 1 

Lubica Çubrilloviq 3 Çubrilloviq, Lubica 3 Dr. 

Vasa Çubrilloviq [Vaso Čubrilović, politikan, 

historian, akademik sërb; më 1937 për Qeverinë e M. 

Stojadinoviqit, hartoi projektin për zgjidhjen e 

shpejtë të “çështjes shqiptare” me spastrimin etnik 

masiv e me dhunë të Kosovës, 

https://pescanik.net/savremena-istorija-kosova/ ] 3 

Vaso Çubriloviq 1 akademiku dr Vaso Çubrilloviqi 

1 V. Çubrilloviq 1 V. Çubrilloviqi 2 V. 

Çubrilloviqit 3 prof. [Vasa] Çubrilloviqit 2 [Vasa] 

Çubrilloviqit 2 
Čubrilović 16 Čubrilović 16 

= Dr. Vasa Čubrilović 8 Vasa Čubrilović 3 Vaso 

Čubrilović 2 V. Čubrilović 3  
Çufar 1 Çufarit 1 

= drama e Çufarit “Shpartallimi” 1 



Çukaricë 221 Çurçiq 

 

 

Çukaricë 1 Çukaricës 1 
= greva e Çukaricës (1907) [qytet në Sërbi] 1 

Çukarkë 3 Çukarka 3 
= Çukarka [katund te Presheva] 3 

Çukë e 

Drazhnjes 

1 Çukë të Drazhnjes 1 
= në Çukë të Drazhnjes, afër Podujevës 1 

Çukiq 16 Çukiq 6 Çukiqi 5 Çukiqin 3 Çukiqit 2 
= Andra [= Andro] Çukiq 2 Andra Çukiqi 2 Andra 

Çukiqit 1 Andrija Çukiqi 1 Andro Çukiq 

[përfaqsues i grupit antipartiak “të të djathtëve” në 

Konferenca e parë krahinore të Partisë (1937), antar i 

Byrosë së parë të Komitetit krahinuer, të formueme 

në Pejë, më 1937] 2 Andro Çukiqi 2 Andro Çukiqin 

3 Andro Çukiqit 1 Lubica Çukiq [antare e shërbimit 

sanitar t’Aradhës së Vitomiricës, më 1941] 1 Vera 

Çukiq [aktore] 1 
Çukovski 6 Çukovski 5 Çukovskit 1 

= Nikollaj Çukovski [“Detarët e lavdishëm] 1 

Çukovski, Nikollaj 1 “Detarët e lavdishëm” prej N. 

Çukovskit 1 K. Çukovski [romani: “Doktori 

Ofmëdhemb” 2 Çukovski, K. 1 
Çukuliq 1 Çukuliq 1 

= Zhika Çukuliq [regjisor] 1 
Čulinović 5 Čulinović 5 

= Dr. Ferdo Čulinović [historian jugosllav] 5 
Çun 2 Çun 2 

= Çun Jonuzi (Red.) 1 Jonuzi, Çun (Red.) 1 
Çuna 1 Çuna 1 

= Inçu Çuna [personazh i romanit “Vinetu” të Karl 

Majit] 1 
Çupino bërdo 1 Çupino bërdo1 

Çupiq 4 Çupiqi 1 Çupiqit 3 
= Çedo Çupiqi [komisar i bataljonit sulmues 

partizan, personazh i pjesës teatrale “E atillë ka qenë 

rruga” të Bërkoviq-Erakoviqit] 1 Çedo Çupiqit 1 

“Përvjetori i N. Çupiqit” [Beograd, lib. I (1877), lib. 

XVIII (1898)] 2 
Čupić 9 Čupića 9 

= “Godišnjica Nikole Čupića” [revistë, Beograd, 

1877-1941] 9 
Çupon ? 1 Çuponit 1 

= dr Gjorgje Çuponit për punimin “Gjysëm grupet e 

gjenerueme me asociativa” 1 
Çurçiq 8 Çurçiq 4 Çurçiqi 3 Çurçiqit 1 

= M. Çurçiqi [pedagog] 2 Zhivojin Çurçiq 

[zevendës komisar i “Aradhës partizane të Kosovës”, 



Çurçiq-Sërgja 222 Çustendil 

 

 

të formueme më 1942 në katundin Suvi Dol] 2 

Zhivojin Çurçiqi 1 Zhivojin Çurçiqit 1 
Çurçiq-Sërgja 1 Çurçiq-Sërgja 1 

= Zhivojin Çurçiq-Sërgja [komunist, më 1941] 1 
Çurshizë 1 Çurshizë 1 

= në Çurshizë të Junikut [bjeshkë ku Deçanasit e 

dërgojnë bagtin për kullotjen gjatë verës] 1 
Çustendil 2 Çustendili 1 Çustendilit 1 

= Çustendili [qytet në Bullgari] 1 Çustendilit 1 
  



DAAKMP 223 Dafne 

 

 

 

 

D 
 

 

DAAKMP 4 DAAKMP 4 
= DAAKMP, Fondi i prefekturës së Prizrenit [arkiv] 

4 
Dabčević 1 Dabčević 1 

= Dr. S. Dabčević 1 
Dabiq 2 Dabiqi 2 

= Branko Dabiqi nga Ferizaj [aktor amator nga 

Ferizaj] 1 Dushan Dabiqi [aktor] 1 
Dabishevc 1 Dabishevc 1 

= në katundin Dabishevc të rrethit Kamenicës 1 
Dabishevë 1 Dabishevës 1 

= lumi i Dabishevës [derdhet në shtratin e Kriva 

Rekës, degë kryesore e Moravës së Jugut] 1 
Dablej 1 Dablej 1 

= shtëpija botuese Dablej e Amerikës 1 
Dablin 1 Dablinin 1 

= kryengritsat për pamvarsi t’Irlandës shtinë në duer 

të veta, më 1916, Dablinin [kryeqytetin e Irlandës] 1 
Dackiq 1 Dackiqi 1 

= Petar Dackiqi – i quejtun Kondor [personazh i 

dramës “Të fala Sherifit” të Arsen Dikliqit] 1 
Dacoromania 1 Dacoromania 1 

= Dacoromania (Cluj), II 1922 [revistë filologjike 

rumune] 1 
Dada 15 Dada 3 Dadën 2 Dadës 10 

= Dada [protogoniste e dramës “Bashkëshortët” të 

Muharrem Qenës] Dadën 2 [protogonistja e Qenës] 

Dadës 2 [protogonistja e Qenës] 9 Dadës Grishë 

[personazh i komedisë “Lugati” të Kristo Berisha] 1 
Da-Da 1 Da-Da 1 

= dadaizëm (simbas revistës Da-Da, dmth. Imitim i 

vajit të fëmís) 1 
Dadimle 1 Dadimle (Gadimle?) 1 

Dadsi 1 Dadsi 1 
= J. R. Dadsi 1 

Dafina 3 Dafina 2 Dafinë 1 
= motra Dafina 1 Dafina, e motra e Mojsi Golemit 1 

motra Dafinë 1 
Dafne 4 Dafne 3 Dafnes 1 



Dagan 224 Dakar 

 

 

Dagan 1 Dagan 1 
= “Gjykimi i Meri Dagan” prej auktorit amerikan 

Bajard Vajler 1 
Dagllas 2 Dagllas 1 Dagllasit 1 

= Dagllas Makarturin 1 Dagllasit 1 
Dago Teleri 1 Dago Teleri 1 

= nji oazë n’Ujdhesën Dago Teleri [n’Antarktik] 1 
Dahau 1 Dahau 1 

= e kampit të koncentrimit në Dahau 1 
Dahí 1 Dahinë 1 

Dahomej 1 Dahomej 1 
= në Dahomej 1 

Dahrendorf 2 Dahrendorf 2 
= Ralf Dahrendorf 1 R. Dahrendorf 1 

Daja Vanja 15 Daja Vanja 12 Dajën Vanja 1 Dajës Vanja 2 
= “Daja Vanja” [dramë e Anton Pavlloviq Çehovit] 
11 Daja Vanja [personazh i dramës “Daja Vanja” të 

Çehovit] 1 Dajën Vanja 1 Dajës Vanja 2 
Dajak 1 Dajak 1 

= Dajak [fis në Boreneo t’Indonezis] 1 
Dajaku 1 Dajakut 1 

= prej Sinan Dajakut [tregimtar prej katundit 

Rakinicë të Drenicës] 1 
Dajç 1 Dajçi 1 

= nën kështjellin e përmendun të Danjit (Dajçi ?) 1 
Dajçi 1 Dajçi 1 

= Enver Dajçi [komandant i Batalionit të “Rakoshit”, 

më 1944] 1 
Dajli 

Telegraph 

1 Dajli Telegraph 1 
= “The Dajli Telegraph” (1939) [gazetë] 1 

Dajoviq 2 Dajoviq 2 
= M. Iliq Dajoviq [matematikan] 2 

Dajti 3 Dajti 2 Dajtit 1 
= bjeshka Dajti 1 çeta partizane “Dajti” 1 në rranzë 

të Dajtit 1 
Daka 1 Daka 1 

= Dr. Ljush Daka [udhëheqës i dalluem i Seksionit 

dramatik të ShKA “Agimi” të Prizrenit] 1 
D’Ancona 1 D’Ancona 1 

= D’Ancona [ithtar i “teorisë së migracionit” lidhun 

me origjinën e kangëve popullore epike] 1 
DA-KAKM 1 DA-KAKM 1 

= DA-KAKM, F. Prefektura e Prizrenit [arkiv] 1 
Dakar 1 Dakarit 1 



Dakí 225 Dalmací 

 

 

= afër Dakarit t’Afrikës Perëndimore 1 

Dakí 7 Dakí 1 Dakija 1 Dakín 2 Dakis 2 Dakís 1 
= Dakí (Rumaní e soçme) 1 Rumanija (Dakija) 1 

Dakín e vjetër (Transilvanín e sotshme) 1 në Dakín 

e Trajanit 1 Dakis (Rumanija e soçme) 1 Dakis së 

Trajanit 1 Dakís 1 
Dakli 1 Dakli 1 

= Halim Dakli, avokat 1 
Dakotí 1 Dakotín 1 

= në Dakotín Veriore [Shtet në SHBA] 1 
Daladje 1 Daladjeu 1 

Dalaj-lama 19 Dalaj-Lama 1 Dalaj-lama 8 Dalaj-lamen 1 

Dalaj-lames 3 Dalaj-lamës 5 Dallaj Llamës 

1 
= Dalaj-Lama, papa i Budistave 1 Dalaj-lama 8 

Dalaj-lamen 1 Dalaj-lames 3 Dalaj-lamës 4 pallati 

dimnuer i Dalaj-lamës [në Potallë të Tibetit, 

mrekulli ndërtimtarije: i naltë afër 300 metra dhe i 

mbuluem me ari] 1 vendbanimi i Dallaj Llamës 1 

Dalamber 2 Dalamber 1 Dalamberit 1 
= filozofi i shquem francez Dalamber 1 Dalamberit 

1 
Dalametra 1 Dalametra 1 

= I. Dalametra [Dictionar macedo-român, 

Bucuresti, 1906] 1 
Dalders 3 Dalders 2 Dalderz 1 

= Anës Dalders [personazh i dramës “Rijsija para 

gjyqit” të Hans Timajerit] 2 protagonistes Ana 

Dalderz 1 
Dalen 2 Dalen 2 

= Van Dalen [kimist] 1 E. V. Dalen 1 
Dali 2 Dali 2 

= Salvador Dali [piktor mbirealist (surrealist) 1 Dali 

1 
Dalip 4 Dalip 2 Dalipi 1 Dalipit 1 

= Dalip Frashëri [poet bejtexhi, autor i nji historije të 

gjatë (me gjashtëdhetë e pesë mijë vargje) t’Islamit, 

“Hadika”, shek. XIX] 2 Dalipi [Frashëri] 1 Dalipit 

[personazh i novelës “Nusja pa duvak” të Sterjo 

Spasses, 1944] 1 
Dalmací 97 Dalmaci 36 Dalmací 11 Dalmacija 2 

Dalmacije 2 Dalmacin 2 Dalmacinë 4 

Dalmacis 19 Dalmacís 11 Dalmacisë 6 

Dallmaci 2 Dallmacis 1 
= Dalmaci 4 në Dalmaci 31 Dalmací 3 në Dalmací 



Dalmacija e Venedikut 226 Damatria 

 

 

8 Dalmacija 2 prej Dalmacije 2 Dalmacin 2 

Dalmacinë 4 Dalmacis 19 Dalmacís 9 provincës 

romake Dalmacís 2 Dalmacisë 6 në Dallmaci 2 

Dallmacis 1 
Dalmacija e 

Venedikut 

 Dalmacín e Venedikut 1 
= në Dalmacín e Venedikut [shek. XVII] 1 

Dalmaco 3 Dalmaco 1 Dalmacit 1 Dalmaso 1 
= gjenerali Dalmaco [komandant i trupave okupuese 

italiane në Shqipni, më 1943] 1 gjeneralit italian, 

Dalmacit 1 kryekomandanti, gjenerali Dalmaso 1 
Dalmatí 3 Dalmati 1 Dalmatia 1 Dallmatí 1 

= në Dalmati [= Dalmaci] 1 ilirishte Dalmatia 

“vendi i deleve” 1 në Dallmatí 1 
Dalmatinci 4 Dalmatincin 1 Dalmatincit 3 

= Juraj Dalmatincin [arkitekt dhe skulptor i shquem 

kroat i shek. XV] 1 mjeshtrit të madh Juraj 

Dalmatincit 2 skulptorit të shquem Juraj 

Dalmatincit 1 
Daloa 2 Daloa 1 Dalon 1 

= Daloa [personazh i dramës “Kungulli” të J. V. 

Relës] 1 me Dalon 1 
Dalton 9 Dalton 6 Daltonit 3 

= në qytetin Dalton 1 në Dalton të Shteteve të 

Bashkueme t’Amerikës 1 simbas qytetit Dalton 1 

planin “Dalton” 1 planit “Dalton” 1 Plani i Daltonit 

2 Plani i Daltonit (në Sh.B.A., Angli, Japoni) 1 

Shkollat “Dalton” 1 
Dallas 2 Dallas 1 Dallsit 1 

= në Dallas, kryeqytetin e Texasit 1 jo larg Dallsit 

[=Dallasit], qytetit kryesuer të Teksas-it [SHBA] 1 
Dallashaj 3 Dallashaj 3 

= Dallashaj [vendbanim i ri (i shek. XX) i Rekës së 

Keqe, afër Gjakovës] 2 Dallashaj me 28 shtëpi 1 
Dallosheviq 1 Dallosheviqi 1 

= kryetari i Kuvendit komunal të Prizrenit, Sveta 

Dallosheviqi 1 
Dalls 1 Dalls 1 

= Dalls (Dulles) [emën i huaj] 1  
Dama Pik 2 Dama Pik 1 Dama e Pikut 1 

= opereta “Dama Pik” 1 “Dama e Pikut” 1 
Damask 1 Damask 1 Damaskut 1 

= Damask 1 Radio Damaskut 1 
Damastion 2 Damastinonit 1 Damastionit 1 

= qytetit xehtar ilir Damastinonit 1 monetës së 

Damastionit në rrethinën e Prishtinës dhe Janjevës 1 
Damatria 3 Damatria 2 Damatrias 1 



Damçes 227 Dancig 

 

 

= Damatria prej Vieste në Monte Gargano 1 Tabara 

Damatria “priftneshë e Demetres” 1 Tabara 

Damatrias 1 
Damçes 2 Damçes 1 Damçesi 1 

= Stevan Damçes [më 1902] 1 Damçesi 1 
Dame 1 Notre Dame de Paris 1 

= “Notre Dame de Paris” [Shën Maria e Parisit, 

roman i Viktor Ygos] 1 
Damiani 1 Damiani 1 

= koloneli Damiani 1 
Damis 1 Damisi 1 

= Damisi [personazh i komedisë “Tartufi” të 

Molierit] 1 
Damjan 4 Damjan 2 Damjani 2 

= Damjan Lubibratiqi 1 Damjan Lubibratiqin 1 

Damjani 1 shën Damjani 1 
Damjanov 2 Damjanovi 1 Damjanovit 1 

= Damjanovi 1 dr Budimir Damjanovit [jurist] 1 
Damjanoviq 17 Damjanoviq 15 Damjanoviqi 2 

= Millanka Damjanoviq [sociologe prej Beogradi] 1 

Pera Damjanoviq 9 Pero Damjanoviq [historian] 4 

Pero Damjanoviqi 1 Radomir Damjanoviq [piktor] 

1 Voja Damjanoviqi 1 
Damjanović 2 Damjanović 2 

= Damjanović 1 P. Damjanović 1 
Damnjan 2 Damnjan 2 

= Damnjan [katund i rrethit të Gjakovës] 1 nëpër 

fushën e Damnjanit 1 
Damnjan 1 Damnjanit 1 

= Damnjan Dërlaça 1 
Damnjanoviq 1 Damnjanoviq 1 

= profesori Sllobodan Damnjanoviq 1 
Dan 5 Dan 4 Dani 1 Danit 1 

= anija “Magg Dan” 1 Zoja Van Dan 1 Zotni Van 

Dan 1 Dan Darovcit 1 zotni Van Danit 1 gazetës 

studenteske “Nashi dani” 1 
Dana 7 Dana 3 Danën 1 Danës 3 

= Dana, botues i Njujork Tribjunit 1 Dana 2 Danën 

1 Danës 2 [çupës] Danës 1 
Danâiel 1 Danâiel 1 

= Danâiel Pegotit puntor, peshkatar 1 
Danas 2 Danas 2 

= revista letrare “Danas” 1 në revistën “Univerzitet 

Danas” 1 
Dancig 1 Dancig 1 

= në Dancig 1 



Dancih 228 Daničić 

 

 

Dancih 1 Dancih 1 
= Tobajes Dancih 1 

Dançenko 1 Dançenko 1 
= V. N. Dançenko 1 

Dançetoviq 130 Dançetoviq 63 Dançetoviqi 61 Dançetoviqin 

1 Dançetoviqit 4 Dançetoviqëve 1 
= Dançetoviq 2 Dr. V. Dançetoviq 1 V. Dançetoviq 

2 Vojislav Dançetoviq 5 Vojislav S. Dançetoviq 1 

Vojisllav S. Dançetoviq 1 Prof. Vojisllav 

Dançetoviq 1 Vojisllav Dançetoviq 48 Dançetoviq, 

Vojisllav S. 1 Dançetoviq, Vojisllav 1 Dançetoviqi 

2 Dr. Vojisllav Dançetoviqi 2 Vojisllav Dançetoviqi 

[antar i Redaksís së revistës “Përparimi”] 57 prof. 

Vojisllav Dançetoviqin 1 prof. dr. Vojisllav 

Dançetoviqit 1 dr. Vojisllav Dançetoviqit 1 

Vojisllav Dançetoviqit 1 sot nji degë e 

Dançetoviqëve quhet Rakiq 1 
Danden 4 Dandeni 2 Dandenin 2 

= “Zhorzh Dandeni” [komedi e Molierit] 2 “Zhorzh 

“Zhorzh Dandenin” 2 
Dane 10 Dane 10 

= Dane Bërklaç [xehtar i Trepçës, antar i Komitetit 

të Vendit në Mitrovicë, zavendës komesari politik i 

Aradhës Partizane të Kopaonikut, më 1941] 2 Dane 

Bërklaçi 4 Dane Bërklaçin 2 puntori Dane Shkoriqi 

1 bekçiu me nji sy, Dane [nga tregimi “Bregu i 

rrëpinjët” i Vuk Filipoviqit] 1 
Danesh 2 Danesh 1 Daneshit 1 

= Danesh J. [gjeograf] 1 Oto Daneshit 1 
Danica 21 Danica 21 

= Marković Danica 1 Danica Nikoliqit 1 Danica 

Obreniq 1 Danica Periq 2 Periq, Danica 1 Danica 

Pishtallo 4 Danica Pishtallos 2 Danica [Pishtallo] 1 

Danica Stojanoviq 4 Stojanoviq, Danica 1 Danica 

[personazh i komedisë “Deputeti i popullit” të B. 

Nushiqit] 1 Danica ilegjitime [personazh i komedisë 

“Familja e pikllueme” të B. Nushiqit] 1 Danica 

[sërbe e fisit Kabash (simbas A. M.) prej katundit 

Tomoc të Gjurakovcit] 1 
Danican 1 Danican 1 

= François André Danican Philidor (1726-1799) 1 
Daniçiq 2 Daniçiqit 2 

= botim i Daniçiqit (1860) 1 “Lufta për gjuhën e 

drejtëshkrimin sërbisht” prej Gjuro Daniçiqit 1  
Daničić 2 Daničić 1 Daničić-it 1 

= Daničić 1 prej Daničić-it 1 



Daniel 229 Daning 

 

 

Daniel 19 Daniel 13 Danieli 1 Danielin 1 Danielit 4 
= Daniel Defoe 2 Daniel Defóe 1 Daniel Defoén 1 

Defoe, Daniel 1 Daniel Juricës 1 Daniel Korbanin 1 

Daniel Korbanit 2 Daniel de Leonit 1 Daniel Pegoti 

1 [personazh i romanit “David Koperfildi” të Çarls 

Dikensit] Daniel Pegotit 1 Danieli [Daniel Korban, 

personazh i dramës „Kurtha për njeriun e pashpëtim” 

të R. Tomasit] 1 Danielin [D. Korban] 1 Danielit [D. 

Korban] 2 Danielit [D. Pegoti] 1 Danielit [personazh 

i tragjedisë “Cubat” të F. Shilerit] 1 Daniel A. Kajon 

[shtëpi botuese, Sarajevë], 1 
Daniela 1 Daniela 1 

= Daniela Gllaser [psikologe] 1 
Danillo 28 Danilo 4 Danilla 1 Danillës 1 Danillo 17 

Danillos 5 
= Princi Danilo [“Zakonik crnogorski i brdski” (Kodi 

i Malit të Zi dhe i malsive)] 1 Danilo I, princ i Malit 

të Zi dhe i malsive 1 Dr. Danilo Barjaktareviqi 2 Dr 

Danillo Bajraktareviqit 1 Dr. Danillo Barjaktarević-

it 1 Danillo Blanusha 1 Danillo Boshkoviqit 1 

Danillo Gardasheviqin 1 Danillo Kishi 1 Danillo 

Kishit 1 Danillo Lekiq 1 Danillo Miliq 2 Danillo 

Pejoviq 1 Danillo Pokor 1 Danillo Sërdiq 1 

arqipeshkopi Danillo [letrar, diplomat dhe artist, 

ndërtues i kishës së Zojës së Bekueme Odigitrija në 

Patriarkanën e Pejës, shek. XIV] 1 ipeshkëvi Danillo 

[mori pjesë në rrethimin/sulmimin e Ulqinit më 

1718] 2 Danilla [profeti] 1 profetit Danillo 1 “knjaz” 

Danillos (më 1860) 1 Konstantin Danillos [piktor, 

shek. XVIII] 1 Kodi i Danillos 1 Vlladika Danillos 

[personazh i veprës epike “Kunora e maleve” të P. P. 

Njegoshit] 2 Danillës [personazh i dramës “Zalli i 

artë” të Zhika Gavrilloviqit] 1 
Danillov 1 Danilov 2 Danillov 1 

= M. A. Danilov dhe B. P. Jesipov: “Didaktika” 2 

“Didaktika” – M. A. Danillov dhe B. P. Josipov 1 
Danillovgrad 1 Danillovgrad 1 

= Danillovgrad [qytet në Sërbi] 1 
Danilloviq 2 Danilloviqit 2 

= prej Gjura Danilloviqit [Deçan] 1 familja e 

Mlladen Danilloviqit [në Lloqan, te Deçani] 1 
Danimarkë 27 Danemarkes 1 Danemarkë 1 Danemarkës 1 

Danimarka 7 Danimarke 1 Danimarkë 6 

Danimarkën 1 Danimarkës 9 

Daning 1 Daning 1 
= fizikanti amerikan Daning 1 



Danişmend 230 Danzas 

 

 

Danişmend 1 Danişmend 1 
= Mehmed Sami Danişmend (1947) [historian turk] 

1 
Danish-efendi 1 Danish-efendiun 1 

= Ali Danish-efendiun [ndihmësin e prokurorit 

publik të kazasë së Starovës, në sanxhakun e Korçës, 

të vilajetit të Manastirit, më 1911] 
Danka 1 Danka 1 

= Danka Staletoviqi 1 
Danko 1 Danko 1 

= Danko Gërliq 1 
Danneman 1 Dannemanit 1 

Danon 3 Danon 2 Danonit 1 
= Oskar Danon [kompozitor dhe dirigjent, shef i 

operës së Beogradit, më 1956] 2 veprat e Danonit 

[kompozitor] 1 
Dano 1 Danos 1 

= forcat shqiptare-venedikase, të prime prej Lekë 

Dukagjinit dhe Antonio Loren Danos [i ndihmuen 

Shkodrës, të cilën e kishte rrethue Ahmet-bei 

Evrenozi, më 1477] 1 
Danqetoviq 6 Danqetoviq 1 Danqetoviqi 5 

= Vojisllav Danqetoviq [antar i Redaksisë së revistës 

“Përparimi”] 1 Vojisllav Danqetoviqi 5 
Dante 13 Dante 8 Danten 2 Dantes 3 

= Dante 5 Dante Aligeri 1 Dante Aligerit 1 Dante 

Aligierit 1 Danten 2 Dantes 3 
Dantes 1 Dantes 1 Dantesin 1 

= Pushkini ka dalë në dyluftim kundër oficerit 

Dantes [më 1837] 1 Pushkin vdiq mbas dyluftimit 

me Dantesin 1 
Danton 7 Dantoni 3 Dantonin 2 Dantonit 2 

= Marati, Dantoni e Robespieri [triumviri i njohtun 

që në shtator të vjetit 1792 e muer pushtetin dhe e 

shpalli Francën republikë] 1 Dantoni 2 Dantonin 2 

“Vdekja e Dantonit” [dramë e shkrimtarit gjerman 

Georg Bihnerit] 2 
Danub 68 Danub 17 Danubin 7 Danubit 44 

= Danub [lum] 17 Danubin 7 Danubit 44 
Danub-Tisa-

Danub 

1 Danub-Tisa-Danub 1 
= kanali Danub-Tisa-Danub 1 

Danush 1 Danush 1 
= Danush Ahmeti – Shala 1 

Danzas 1 Danzasit 1 
= në vendin e Danzasit [sekondanti i Pushkinit, në 



Danj 231 Dardaní 

 

 

dyluftimin me D’Antesin, më 1837] 1 

Danj 18 Danj 6 Danji 4 Danjit 8 
= Danj 4 qytetin Danj 2 Danji 4 Danjin 7 Danjit 8 

Danjal 1 Danjali 1 

Danjal-efendi 1 Danjal-efendiun 1 

Danjë 4 Danja 1 Danjë 1 Danjën 1 Danjës 1 
= Danja 1 qyteti Danjë 1 Danjën 1 Danjës 1 

Danjoll 2 Danjollit 2 
= Sheh Danjollit 2 

Daouba 1 Daouba 1 
= Daouba [antar i ansamblit folkloristik “Keit 

Fodeba” të Zezakëve t’Afrikës Perëndimore – 

koncerti në Prishtinë, më 1957] 1 
Dapçeviq 1 Dapçeviq 1 

= Peko Dapçeviq 1 
Dapçeviq-

Oreshçanin 

2 Dapçeviq-Oreshçanin 2 
= Sonja Dapçeviq-Oreshçanin 2 

Daple 1 Daple 1 
= katundi Daple 1 

Dar 2 Dar 2 
= hapet në Stamboll Dar ul-mu’allimin (Shkolla 

normale) 1 Dar ul-funun (Univerziteti) 1 
Dara 45 Dara 31 Dare 1 Darë 1 Darës 12 

= Dara 3 Dara Çaleniqit 1 Dara Dragishiq 1 Dara 

Dragishiqi 1 Dara Keqiqit 1 Dara Mirjaçiq 1 Dara 

Mirjaçiqi 1 Dara Mirjaçiqit 1 Gavriell Dara Gavrill 

1 Dara i Ri 1 Dara i Ri 17 Dara i Riu 2 Gabriel 

Darë i Riu 1 Darës së Ri 8 Darës 4 njifarë Dare 1 
Dara Gllava 1 Dara Gllava 1 

= në rajonin Dara Gllava – Bretenc – Tërnovë [në 

Kosovë] 1 
Dardan 2 Dardan 2 Dardanit 1 

= fisi ilir Dardan 2 në provincën e Dardanit 1 
Dardanele 3 Dardanele 1 Dardanelet 1 Dardanelin 1 

= rrugëdalje nëpër Dardanele e Bosfor 1 u hapi 

anijeve ruse Bosforin dhe Dardanelet [më 1774] 1 

Dardanelet 1 Dardanelin 1 
Dardanët 26 Dardanë 1 Dardanët 13 Dardanëve 12 

= hasim shpesh Dardanë në Stobí 1 Dardanët [fis 

ilir] 13 Dardanëve 12 
Dardaní 16 Dardani 2 Dardaní 1 Dardanija 2 Dardanije 

1 Dardanís 9 Dardanisë 1 
= në Dardani 2 nëpër provincat Dalmací e Dardaní 

1 Dardanija [krahinë ilire, mandej provincë romake, 



Dardhë 232 DASIP 

 

 

në të cilën përfshihej pjesa mâ e madhe e Kosovës së 

sotme] 2 prej Dardanije 1 Dardanís 9 në teritorin e 

Dardanisë antike 1 
Dardhë 2 Dardhë 2 

= në Dardhë (të Korçës) 2 
Daremberg-

Saglio 

1 Daremberg-Saglio 1 
= Daremberg-Saglio (1962) 1 

Darendorf 4 Darendorfi 4 
= Ralf Darendorfi [Ralf Dahrendorf, sociolog i 

shquem gjerman] 4 
Darinka 3 Darinka 3 

= Darinka Marinkoviq 1 dr. Darinka Mitroviq 1 

Darinka [e shoqja e B. Nushiqit] 1 
Darkovc 1 Darkovc 1 

= në katundin Darkovc, afër Vllasotincit [u formue, 

më 1944, Brigada NÇ e Kosovës] 1 
Darmshtat 1 Darmshtat 1 

= në Darmshtat [qytet në Gjermani] 1 
Darnlej 4 Darnlej 1 Darnleji 1 Darnlejin 1 Darnlejit 1 

= lordi Darnlej [burri i dytë i mbretneshës Marija 

Stjuart, i vramë nga dashnori i saj më 1567 – 

personazh i tragjedisë “Hamleti” të Shekspirit] 1 

Darnleji 1 Darnlejin 1 Darnlejit 1 
Darovc 1 Darovcit 1 

= kanga Dan Darovcit [prej Drenice] 1 
Dartli 1 Dartli 1 

= Roza Dartli [personazh i romanit “David 

Koperfild” të Çarls Dikensit] 1 
Daruvar 3 Daruvar 1 Daruvarit 2 

Darvin 68 Darvin 1 Darvini 40 Darvinin 3 Darvinit 24 
= Darvin 1 Çarls Darvini (1809-1882) [reformatori i 

biologjís; “Krijimet e llojeve” (1859)] 1 Robert 

Darvini [i ati i Çarls Darvinit] 1 Darvini 38 

Darvinin 3 Darvinit 24 
Darwin 7 Darwin-i 3 Darwin-in 1 Darwin-it 2 

Darwinit 1 
= Charles Darwin-i (1809-1882) 1 Darwin-i 2 

Darwin-in 1 teorija e Darwin-it [mbi evolucionin e 

botës bimore e shtazore] 1 vepra e Darwin-it 1 Çarls 

Darwinit 1 
DASFRJ 5 DASFRJ 5 

= DASFRJ [Državni Arhiv Socijalističke 

Federativne Republike Jugoslavije: Arkivi Shtenor i 

Republikës Federative Socijaliste të Jugosllavisë] 5 
DASIP 2 DASIP 2 



Daskallov 233 Dauti 

 

 

= DASIP [arkiv] 2 

Daskallov 1 Daskallov 1 
= ministri i ushtrisë (i Bullgarisë), Daskallov [më 

1941] 1 
Daso 1 Daso 1 

= Daso [emën ilir] 1 
DASRM 11 DASRM 11 

= DASRM [Državni Arhiv Socijalističke Republike 

Makedonije: Arkivi Shtenor i Republikës Socijaliste 

të Maqedonisë] 11 
Dasse 1 Dasseut 1 

= Dasseut [përkrahës i teorisë mitologjike për 

origjinën e kangëve popullore epike] 1 
Dashevc 1 Dashevc 1 

= Dashevc [katund në Drenicë] 1 
Dashinovc 1 Dashinovc 1 

= afër kat. Dashinovc të Pejës 1 
Dashiq 1 Dashiqit 1 

= Lubomir Dashiqit [arkeolog] 1 
Daun 2 Daun 2 

= Daun [katund n’Angli, ku kaloi (prej Londre) Ç. 

Darvini me vazhdue punën shkencore, dhe ku vdiq 

më 1882] 2 
Daut 68 Daut 9 Dauti 31 Dautin 5 Dautit 23 

= Xaja i Daut Agës 1 Daut Boriqi 1 Daut Boriqin 1 

Daut Mahmutin 1 Daut pasha [1477] 3 Daut pashën 

1 Daut pashës 1 Dauti [personazh i romanit 

“Gjurmat” të Vuk Filipoviqit] 2 Dauti [protogonisti i 

dramës “Bashkëshortët” të Muharrem Qenës] 24 

[personazh i dramës “Oda e errët” të Vuk Filipoviqit] 

3 Dauti [personazh i romanit “Rrushi ka nisë me u 

pjekë” të Sinan Hasanit] 1 Dauti [personazh i 

komedisë “Kryet e hudrës” të Kristo Berishës] 1 

Dautin [nga drama “Bashkëshortët”] 4 Dautin [nga 

romani “Gjurmat”] 1 Dautit [nga drama 

“Bashkëshortët”] 16 Dautit [nga romani “Gjurmat”] 

3 Dautit [nga drama “Oda e errët”] 3 Dautit [nga 

romani “Rrushi ka nisë me u pjekë”] 1 

Dautaj 1 Dautaj 1 
= Dautaj [emën patonimik me –aj] 1 

Daut-pashë 1 Daut-pashës 1 
= nën komandën e Daut-pashës [rrethimi i Shkodrës 

nga njisitë turke më 1478] 1 
Dauti 4 Dauti 4 

= Ali Dauti [deputet popullor i anës së Prizrenit, më 

1963] 1 Refki Dauti [antar i sekretariatit të Komitetit 



Dauzat 234 Davil 

 

 

krahinor të Lidhjes së komunistëve, më 1963; drejtor 

i Radio Prishtinës, më 1965] 2 Ymer Dauti 

[përkthyes nga sërbokroatishtja] 1 
Dauzat 2 Dauzat 2 

= Albert Dauzat [linguist francez] 1 A. Doza (A. 

Dauzat) 1 
Davalos 1 Davalos 1 

= vicembreti i Napolit, Inik de Davalos [e informon 

Skënderbeun më 1457] 1 
Daviço 21 Daviço 2 Daviços 19 

= Daviço 1 Oskar Daviço [shkrimtar sërb, romani 

“Pesma” = “Kanga”/”Poema”] 1 Oskar Daviços 8 

Oskarit [= Oskar] Daviços 1 Daviços 10 
David 106 David 52 Davidi 27 Davidin 7 Davidit 20 

= David Hjum 2 David Hjumi 1 David Hjumit 2 

David Hume 1 David Komnenit 1 David Koperfildi 

[personazh i romanit “David Koperfildi” të Çarls 

Dikensit] 22 David Koperfildin 4 David Koperfildit 

11 “David Kopërfildi” [roman autobiografik i Çarls 

Dikensit] 1 David Kreçi 1 David Lojd Xhorxhi 1 

David Rosa 1 David Rizman 1 David Shtërbacit 1 

David Shtërbci 1 David Shtrausit 1 Davidi profeta i 

parë 1 Davidi [profet] 1 Davidi (nga epi “Davidi dhe 

Goliati”]  Davidi [personazh i famshëm i Petar 

Koçiqit] 3 Davidi [nga romani “David Koperfildi”] 

20 Davidin [nga romani “David Koperfildi”] 6 

Davidin [pikturën e Rembrantit] 1 Davidit 

[perosnazh i  
David  David 2 

= Zhan David [personazh i romanit “Kronika e 

Travnikut të Ivo Andriqit] 1 zonja David [personazh 

i romanit “Kronika e Travnikut të Ivo Andriqit] 1 
Davidov 2 Davidovin 1 Davidovit 1 

= Davidovin [personazh i romanit “Ledina e 

lavrueme” të M. Shollohovit] 1 Davidovit 1 
Davidoviq 3 Davidoviq 2 Davidoviqi 1 

= Lubomir Davidoviq [në literaturën politike i 

njoftun me emnin “Luba Bubrrec”] 1 Radivoje 

Davidoviqi 1 Stevan Davidoviq [matematikan, 

Algjebra] 1 
Davidović 2 Davidović 2 

= Nova štamparija “Davidović” [shtypshkronjë, 

Beograd 1907] 2 
Davidoviq-

Radovanoviq 

1 Davidoviq-Radovanoviq 1 
= Nadezhda Davidoviq-Radovanoviq [historiane e 

artit] 1 
Davil 144 Davil 24 Davili 53 Davilin 6 Davilit 59 



Da Vinçi 235 Debenjak 

 

 

Davilëve 2 
= konsulli francez Zhan Davil [paraqitet si 

personazhi kryesor i romanit “Kronika e Travnikut” 

të Ivo Andriqit] 1 Zhan Davili 1 Zhan Davilit 3 

konzuli Davil 1 zonja Davil [e shoqja e konsullit, 

personazh i romanit “Kronika e Travnikut” të Ivo 

Andriqit] 16 Davil 6 Davili 52 Davilin 6 Davilit 56 

Davilëve 2 
Da Vinçi 6 da Vinçi 4 da Vinçin 1 da Vinçit 1 

= Leonardo da Vinçi [piktor i madh, matematikan, 

mekanik dhe ingjinjer italian, shek. XV/XVI] 4 

Leonardo da Vinçin 1 Leonardo da Vinçit 1 
Davna 7 Davna 2 Davnën 1 Davnës 4 

= Davna [përkthyesi i konsullatës, personazh i 

romanit “Kronika e Travnikut” të Ivo Andriqit] 2 

Davnën 1 Davnës 4 
Davorin 2 Davorin 2 

= Davorin Tërstenjaku 2 
Davos 2 Davos 2 

= Davos [vend alpik në Zvicër, qendër e njoftun 

turistike e turizmit dimnor] 2 
Davud-efendiu 1 Davud-efendiun 1 

= Davud-efendiun [ndihmësin e prokurorit publik të 

Sanxhakut të Plevlës, në Vilajetin e Kosovës më 

1911] 1 
Dawson 2 Dawson 2 

= Dawson W. dhe Bartholomew G. (1956) 1 

Dawson dhe Bartholomew 1 
DBFP 5 DBFP 5 

= DBFP [Documents on British Foreign Policy] 5 
DBR 6 DBR 6 

= DBR [Deutsche Botschaft Rom] 6 
Debarc 5 Debarc 1 Debarci 3 Debarcit 1 

= Debarc [katund në Maqedoni] 1 Debarci 2 

Debarci [nahi në kazanë e Ohrit, në Vilajetin e 

Manastirit, më 1911] 1 Debarcit 1 
Debars 1 Debars 1 

= Debars [toponim më 1223] 1 
Debeljak 2 Debeljak 2 

= Mergita Debeljak 1 M. Debeljak 1 
Debeljković 1 Debeljković 1 

= Dena Debeljković [etnografe] 1 
Debello brdo 1 Debello brdo 1 

= në Debello Brdo afër Sarajevës 1 
Debenjak 2 Debenjakut 2 

= Riko Debenjakut [piktor dhe grafik nga Lublana] 
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2 

Deber 1 Deber 1 
= Deber [toponim më 1308] 1 

Debiern 3 Debiern 1 Debierni 2 
= shkencëtari francez Debiern [zbuloi, më 1899, në 

uraninit elementin e ri radioaktiv – aktiniumin] 1 

Debierni 2 
De Bonal 1 De Bonal 1 

= Vikont de Bonal [filozof francez] 1 
Deborini 2 Deborini 1 Deborinit 1 

= A. Deborini [filozof marksist sovjetik] 1 

Deborinit 1 
Debre 1 Debre 1 Debre-i 3 Debre-yi 2 

= Debre [Dibra, kaza dhe sanxhak në vilajetin të 

Prizrenit, më 1874] 1 
Debre-i Bala 1 Debre-i Bala 1 

= Debre-i Bala [Dibra e Sipërme, Dibra e Madhe, 

kaza në vilajetin e Prizrenit, më 1874] 1 
Debre-i Zir 4 Debre-i Zir 2 Debre-yi Zir 2 

= Debre-i Zir [Dibra e Poshtme, kaza në vilajetin e 

Prizrenit më 1874; kaza në sanxhakun e Dibrës, në 

vilajetin e Manastirit më 1911] 2 Debre-yi Zir 2 
Debrecen 1 Debrecenit 1 

= drama “Ndërrimi” e Jozhef Debrecenit 1 
Debrisha 1 Debrisha 1 

= Debrisha [nahi në kazanë e Prilepit, në Vilajetin e 

Manastirit, më 1911] 1 
Debysi 1 Debysi 1 

= Debysi [kompozitor] 1 
Deca 1 Deca 1 

= shoqata “Naša deca” në Zagreb 1 
Dečev 1 Dečev 1 Dečevit 1 

= V. Dečev (1903) 1 Dimitri Dečevit [linguist 

bullgar] 1 
Deçan 401 Deçan 84 Deçani 50 Deçanin 7 Deçanit 260 

= Deçan [katund në Rrafshin e Dukagjinit] 21 në 

Deçan 46 katundi Deçan (afër Pejës) 17 Deçani 46 

Deçani i Naltë [Visoki Dečani] 1 Stefan Deçani 

[Stefan Dečanski, mbret] 2 Stefan Deçanit 1 Stevan 

Deçani [më 1325] 1 Stevan Deçanit 2 Deçanin 6 për 

“Visoki Deçanin” 1 Deçanit 142 Batalioni i Deçanit 

1 Bistrica e Deçanit 39 hrisovula e Deçanit (në 

vjetin 1330) 2 karta e Deçanit (në vjetin 1330) 5 

Kisha e Deçanit 33 Kolonija artistike e Deçanit 7 

Kolonija [artistike] e Deçanit 3 krisovula e Deçanit 

2 Manastiri i Deçanit [shek XIV] 26 



Deçanac 237 Dedijer 

 

 

Deçanac 1 Deçanac 1 
= Sava Deçanac [e reformoi shkollën e vjetër 

kishtare-komunale (1876-1878) në Pejë] 1 
Deçanski 21 Deçanski 12 Deçanskit 9 

= Deçanski 2 mbreti (sërb) Stevan Deçanski [1330] 

8 Stevan Deçanski 2 Stefan Deçanskit 7 Stefan 

Uroshit të III Deçanskit 1 Deçanskit 1 
Deçermiq 1 Deçermiqin 1 

= Stojan Deçermiqin [aktor] 1 
Deçiq 5 Deçiq 1 Deçiqi 2 Deçiqin 1 Deçiqit 1 

= Deçiq [vend strategjik në Shqipnin e Veriut, i 

përfshimë në kryengritjen e vjetit 1911] 1 u fortifikue 

Shipçaniku, Deçiqi e Rapsha [fror 1911] 1 u pushtue 

Deçiqi [në majën e të cilit, në vend të flamurit turk, 

valonte flamuri shqiptar, mars 1911] 1 Deçiqin 1 

Deçiqit 1 
Deçja knjiga 12 Deçja 12 

= “Deçja knjiga”, Beograd [shtëpi botuese] 12 
Dečja knjiga 3 Dečja 3 

= “Dečja knjiga” – Beograd [shtëpi botuese] 3 
Ded 1 Ded 1 

= Ded Gjo Luli 1 
Dedaj 5 Dedaj 2 Dedajn 1 Dedajt 2 

= Rrahman Dedaj [shkrimtar shqiptar] 2 Rrahman 

Dedajn 1 Rrahman Dedajt 2 
Dedalus 1 Dedalus 1 

Dedall 1 Dedallit 1 
= ikarista të vërtetë – bij të Dedallit [Dedalusi, i jati i 

Ikarit (Ikarusit) – fluturuesit të parë, simbas 

mitologjisë greke] 1 
Dede 1 Dedes 1 

= tyrbja e Sari Salltuk Dedes [në majën e malit të 

Pashtrikut] 1 
Dedë 21 Deda 14 Dedën 2 Dedës 5 

= Rashid Deda [dëshmor nga Vuçitërna, i ramë në 

LNÇ] 1 
Dedí 1 Dedi 1 Dedija 1 

= [katundi] Dedi 1 Dedija 1 
Dedijer 35 Dedijer 27 Dedijeri 2 Dedijerit 6 

= Dr. Jevto Dedijer [shkrimtar e gjeograf sërb; 1908, 

1913] 3 Dr. J. Dedijer 5 Vladimir Dedijer [luftar 

partizan, politikan e historian jugosllav; 

Marrëdhaniet midis Jugosllavisë e Shqipnisë 1939—

1948, Beograd, 1949] 6 Dedijer, Vladimir 1 

Vlladimir Dedijer 9 Dedijer, Vladimir 1 Vlladimir 

Dedijeri 2 Vlladimir Dedijerit 3 V. Dedijer 2 
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Dedijerit 3 

Dedik 1 Dedik 1 
= Dedik Ahmed pashës 1 

Dedinac 2 Dedinac 1 Dedincit 1 
= Millan Dedinac [poet e kritik teatri] 1 Millan 

Dedincit 1 
Dediq 12 Dediq 2 Dediqi 3 Dediqit 7 

= Arsen Dediq [kangtar dhe kompozitor kroat] 1 

Arsen Dediqi 3 Arsen Dediqit 7 Mirosllav Dediq 

[regjisor] 1 
Dedolli 1 Dedolli 1 

= Behxhet Dedolli [aktor] 1 
De Ferraris 3 De Feraris 1 De Ferarisi 1 De Ferraris 1 

= De Feraris 1 De Ferarisi 1 De Ferraris [i 

deleguemi i qeverisë italiane në Tiranë, më 1939: 

marrëveshja për protektorat] 1 
Defoe 8 Defoe 4 Defóe 1 Defoén 1 Defoes 1 Defos 1 

= Daniel Defoe [shkrimtar anglez i shek. XVIII, 

romani i njoftun “Robinson Kruso”] 2 Defoe, Daniel 

1 Defoe 1 Daniel Defóe me “Robinson Kruso-n” 1 

Daniel Defoén 1 veprën “Robinson Kruso” të Defoes 

1 Robinson Kruzo prej D. Defos 1 
Defose 52 Defose 1 Defosei 1 Defoseu 19 Defoseut 31 

= Defose [zavendësi i konzulit Davil, personazh i 

romanit “Kronika e Travnikut” të Ivo Andriqit] 1, 

Defosei 1 Defoseu 19 Defoseut 31 
Defremery 1 Defremery 1 

= C. Defremery 1 
Defteleri 4 Defteleri 4 

= Mühimme Defterleri 3 dokumentet e Stambollit 

(Mühimme Defterleri) 1 
Dega 3 Degaas 1 Degau 1 Degaut 1 

= veprat e … Edgar Degaas 1 Degau 1 Degaut 1 
Degama 1 Degama 1 

= “Degama” [pikturë e piktorit-amator Marko 

Markoviq] 1 
Degirmenxhi 3 Degirmenxhi 3 

= Degirmenxhi (mullisi) Ibrahim pasha 1 mutesarrifi 

i Prizrenit Degirmenxhi Ibrahim pasha 1 

Degirmenxhi Ibrahim pashën 1 
De Gol 1 De Golit 1 

= në luftë kundër De Golit [Partija komuniste e 

Francës pësoi disfatë] 1 
Degran 5 Degran 1 Degrani 1 Degranit 3 

= Degran 1 Degrani 1 Degranit 2 Degranit, 

konsullit francez në Shkodër 1 
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Degrand 7 Degrand 6 Degrand-i 1 
= konsullit francez në Shkodër, Z. Alex Degrand 1 

A. Degrand 6 A. Degrand-i 1 
Degrmen 1 Degrmen 1 

= Degrmen [katund i komunës së Kurshumlisë, në 

sferën gravituese të Podujevës, më 1964] 1 
Degjorgjis 1 Degjorgjisit 1 

= gjeneralit italian Degjorgjisit [Porta ia besoi 

riorganizimi e gjindarmerís në vilajetin e Kosovës, 

më 1902] 1 
Dehir 9 Dehiri 9 

= Ismet Dehiri [profesor i matematikës] 9 
Dehoshishtë 1 Dehoshishtë 1 

= Dehoshishtë [katund në kazanë e Dibrës së 

Poshtme, të vilajetit të Prizrenit, më 1874] 1 
Dehum-efendi 1 Dehum-efendiun 1 

= kajmekamin Ibrahim Dehum-efendiun 1 
Dejan 5 Dejan 5 

= Dejan Dubajiqi 1 Dejan Dubajiqit 2 Dr Dejan 

Medakoviq 1 doktor Dejan Medakoviqi 1 
Dejanoviq 3 Dejanoviqit 3 

= Ante Dejanoviqit 1 Konstantin Dejanoviqit 2 
Dejë 4 Deja 1 Dejës 2 Dêjës 1 

= Deja [qytet i madh dhe i lulëzuem në Shqipninë 

mesjetare, që u rrënue nga ekspeditat turke dhe nuk u 

rimëkambë ma] 1 
Dejli ekspres 1 Dejli ekspres 1 

= “Dejli ekspres” [gazetë] 1 
Dejli telegraf 1 Dejli telegrafit 1 

= Dejli telegrafit” [gazetë] 1 
Dejli Vorkeri 3 Dejli Vorkeri 3 

= “Dejli Vorkeri” [gazetë] 1 “Dejli Vorkeri” i 

Londrës (1944) 1“Dejli Vorkeri” i SHBA (1944) 1 
Deka 1 Deka 1 

= Deka Polit 1 
Dekameron 1 Dekameroni 1 

= “Dekameroni” i Françesko Bokaçës 1 
Dekart 23 Dekart 2 Dekarti 9 Dekartin 1 Dekartit 11 

= Rene Dekart [filozof e matematikan francez] 1 R. 

Dekart 1 Dekarti 9 Dekartin 1 Dekartit 11 
Dekiq 1 Dekiqit 1 

= Milivoje Dekiqit [pedagog] 1 
Dekiq-

Vuçkoviq 

1 Dekiq-Vuçkoviq 1 
= dueti Dekiq-Vuçkoviq [më 1960] 1 

Deklm 1 Deklm 1 
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= Metalli Ulpiani Deklm [të holla të veçanta, me 

fytyrën e Trajanit] 1 
De Koster 1 De Kosterit 1 

= Til Ulenspigelit dhe Lamë Gudzakut të De 

Kosterit [Sharl de Koster, shkrimtar belg] 1 
Dekrolí 4 Dekroli 1 Dekrolijes 2 Dekrolit 1 

= Dekroli [mësues e psikologjist belg, shek. XIX] 1 

“Shkolla për jetë nëpër rrugën e jetës” e Dekrolijes 2 

“Shkolla e jetës me anën e jetës” e Dekrolit 1 
De la Blach 1 De la Blach 1 

= Paul Vidal de la Blach [themelues i shkollës së 

posibilizmit gjeografik] 1 
Delak 1 Delak 1 

= F. Delak [dramaturg] 1 
Delakroa 2 Delakroa 2 

= Delakroa [piktor] 2 
Delan 2 Delanit 2 

= Petar Delanit (1040) 1 kryengritsat e Delanit 1 
De la Nu 1 De la Nuos 1 

= (Volteri ishte) kundër ndikimit të gjuhës së de la 

Nuos [shkrimtar francez i shek. XVIII] 1 
Delavarë 1 Delavarës 1 

= të shoqatave të mjekëve të Merilandës, Delavarës 

dhe Kolumbis 1 
Delavec 1 Delavec 1 

= fletushka e parë socialiste “Delavec” 1 
Delbenisht 1 Delbenishtit 1 

= në katundin Laçë të Delbenishtit (në jug të Matit) 

1 
Delbrikë 1 Delbrika 1 

= pohon se edhe Delbrika 1 
Delčev 1 Delčev 1 

= “Goce Delčev” [shtëpi botuese e Shkupit, 1955] 1 
Delean 2 Deleani 2 

= Petër Deleani, nip i Samuilit 1 Petër Deleani 1 
Deleklizi 2 Deleklizi 1 Deleklizit 1 

= Deleklizi [socijalist dhe revolucionar, pjesëmarrës 

aktiv i Komunes së Parizit, më 1871] 1 Deleklizit 1 
Deleon 3 Deleon 2 Deleonit 1 

= Asher Deleon [ekonomist] 1 simbas Asher 

Deleonit 1 Ašer Deleon 1 
Delf 2 Delfi 1 Delfit 1 

= disfata e Keltëve në Delfi [Greqi] më 279 të e.v. 1 

Keltët mbërrijtën rreth v. 280 deri te vendi i shêjtë i 

Delfit në Greqí 1 
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Delhi 3 Nju Delhi 2 Nju Delhit 1 
= Nju Delhi [qytet n’Indi] 2 Nju Delhit 1 

Delhysa 3 Delhysa 2 Delhyza 1 
= Ermina dhe Antoneta Delhysa [solistë të muzikës 

popullore dhe argëtuese] 1 Hermina Delhysa 

[kangtare] 1 Lezja Delhyza [plakë 90 vjeçare më 

1967, ia ka këndue nji kangë popullore L. Antonit] 1 
Deli 5 Deli 2 Delis 2 Deliu 1 

= Edirnevi Deli Emrullah aga 1 Deli Veliut 1 Ahmet 

Delis 2 Deliu 1 
Delibi 1 Delibi 1 

= Delibi [kompozitor] 1 
Deliqi 4 Deliqi 3 Deliqit 1 

= Vojin Deliqi (1914-1943) [komunist, nga Breznica 

e Vuçitërnës, u pushkatue në burgun e Mitrovicës, 

dëshmor] 3 dr ing. Dejan Deliqit [teknolog] 1 
Delminium 1 Delminium 1 

= qyteti Delminium [qendër e fisit ilir të Dalmatëve, 

që shtriheshin ndërmjet Neretvës dhe Kërpës] 1 
Delo 3 Delo 2 Dello 1 

= “Delo” [revistë] 2 „Dello” 1 „Dello” – Lublanë 

[revistë] 1 
Delonai 2 Delonai 2 

= Delonai [piktor is shek. XX, njani prej 

përfaqësuesve të kubizmit, të tehemeluem nga Pikaso 

dhe Braku] 2 
Delta ritem 

bojs 

2 Delta ritem bojs 2 
= koncerti i grupit “Delta ritem bojs” [në Prishtinë, 

më 1960] 1 kuinteti (zezak) “Delta ritem bojs” 1  
Delvinë 8 Delvina 1 Delvinë 5 Delvinën 2 

Della Rocca 1 Della Rocca 1 

Dem 1 Demin 1 
= Demin [emën mashkulli] 1 

Dema 2 Dema 2 
= Ali Dema 2 

Demaç 20 Demaçi 12 Demaçit 8 
= Adem Demaçi [shkrimtar e përkthyes] 6 Demaçi, 

Adem 1 A. Demaçi 2 Demaçi 3 tregimet e Adem 

Demaçit [“Kthimi”, “Në flakë”] 5 Demaçit 3 
Demakli 3 Demaklit 3 

= sikurse shpata e Demaklit 1 prej shpatës së 

Demaklit 1 nën shpatën nukleare të Demaklit 1 
Demangeon 1 Demangeon 1 

= Demangeon [gjeograf] 1 
Demarin 14 Demarin 5 Demarini 2 Demarinit 7 
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= Josip Demarin [pedagog; metodist: “Metodika e 

mësimit të historisë”, Beograd, 1956] 3 J. Demarin 1 

M. Demarin 1 Josip Demarini 2 Josip Demarinit 5 

Demarinit 2 
Dembovski 2 Dembovski 2 

= akademik Jan Dembovski [drejtor i Institutit për 

biologjin eksperimentale t’Akademis së shkencave të 

Polonis, më 1958] 1 profesor Stanisllav Dembovski 

[biolog polak] 1 
Demetar 1 Demetarit 1 

= prej Dimitrije Demetarit [shkrimtar] 1 
Demetra 2 Demetra 1 Demetres 1 

= Demetra (te Romaket Cerera) [perendesha e 

bujqsisë] 1 “priftneshë e Demetres” [mbishkrim 

mesap nga Fasana] 1 
Demetri 1 Demetri 1 

= Demetri [personazh i komedisë “Andrra e natës së 

verës” të Uiliem Shekspirit] 1 
Demetria 1 Demetria 1 

= Theodulla Demetria [mbishkrim nga Sirakuza] 1 
Demetrio 2 Demetrio 2 

= Franco Demetrio (1545) 1 Camarda, Demetrio 

(1866) 1 
Demetroviq 1 Demetroviq 1 

= vllaznit Demetroviq [antarë t’udhëheqsisë së 

Partisë socialdemokratike, më 1909] 1 
Demë 22 Dema 6 Demë 1 Demën 7 Demës 6 

= Dema [emën mashkulli] 4 Dema [personazh i 

romanit “Nji natë e turbullt” të Sinan Hasanit, 1961] 

2 kangë shënue prej Demë Ali Tarakut [nga katundi 

Barane, në rrethin e Pejës] 1 Demën [nga “Nji natë e 

turbullt”] 7 Demës [nga “Nji natë e turbullt”] 6 
Demhasaj 1 Demhasaj 1 

= Demhasaj [familje në Crnobreg t’Epërm të 

Deçanit, 1961] 1 
Demir Kapí 1 Demir Kapisë 1 

= Demir Kapisë [qytet në Maqedoni] 1 
Demiri 6 Demiri 3 Demirin 1 Demirit 2 

= Hajdar Demiri [tregimtar nga kat. Obrijë e Epërt, 

Drenicë] 1 major Demiri [personazh i filmit 

“Kapiten Lleshi” të Zhivorad Mitroviqit] 2 major 

Demirin 1 major Demirit 1 shënim i Shaban 

Demirit 1 
Demiraj 20 Demiraj 7 Demirajt 13 

= Shaban Demiraj [gjuhëtar, Morfologjija] 2 Shaban 

Demirajt 10 Sh. Demiraj 4 Sh. Demirajt 3 
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Demiraj 1 

Demir Hisar 2 Demir Hisari 1 Demir Hisarit 1 
= Timur Hisari (Demir Hisari) [qytet në Maqedoni; 

kaza e Vilajetit të Manastirit, e lidhun për qendër të 

vilajetit, më 1911] 1 Teatri amator i Demir Hisarit 1 
Demir-Kapí 3 Demir-Kapí 2 Demir Kapisë 1 

= Demir-Kapí [qytet në Maqedoni] 1 greva e madhe 

e puntorëve dhe e nëpunësve të hekurudhës Veles – 

Demir-Kapí [më 1900] Demir Kapisë 1 
Demjaha 23 Demjaha 22 Demjahes 1 

= Qamil Demjaha [pedagog] 22 Qamil Demjahës 1 
Demjan 1 Demjan 1 

= Demjan Bjednij [poet rus] 1 
Demokletit 1 Demokletit 1 

= me shpatën e Demokletit 1 
Demokrit 7 Demokriti 2 Demokritit 5 

= Demokriti [filozof i vjetër grek] 2 Demokritit 5 
Demosten 2 Demosteni 2 

= Demosteni [nji ndër gojtarët e mëdhej, që përmend 

historija] 2 
Demukaj 2 Demukaj 1 Demukajt 1 

= Ali Demukaj prej Deçani 1 të dhanat e Ali Lan 

Demukajt [bujk nga katundi Deçan] 1 
Demush 20 Demush 20 

= Demush Gutiqi 1 Demush Gutiqit 1 Demush 

Gjakova 1 Demush Shala 16 Demush Shalës 1 
Dena 1 Dena 1 

= Dena Debeljković [etnografe] 1 
Denesh 3 Deneshi 3 

= Oto Deneshi [regjisor, filmi “Mbas gjurmëve të 

ngjalave”, 1957] 3 
Deni 1 Deni 1 

= Deni Sora [eseist anglez] 1 

Deniker 1 Deniker 1 
= J. Deniker [etnolog] 1 

Denis 1 Denis 1 
= Denis Huissman 1 

Denisenkos 1 Denisenkos 1 
= Milica Denisenkos 1 

Denisov 1 Denisov 1 
= A. I. Denisov 1 

Denlep 2 Denlep 2 
= Kreford Denlep (1958) [shkenctari amerikan] 1 

shkenctari Denlep 1 
Deny 2 Deny 2 
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= Jean Deny (1947) 2 

Denjë 3 Denjë 2 Denjën 1 
= qytetit Denjë [më 1445] 1 Denjë e Drisht 1 

Denjën dhe Drishtin 1 
Denjison 9 Denjison 4 Denjisoni 3 Denjisonit 2 

= familjes Denjison 2 Klara Denjison 2 Elojd 

Denjisoni 1 Lon Denjisoni 2 Lon Denjisonit 2 
Depce 2 Depce 2 

= Depce [katund i komunës së Preshevës] 2 
De Rada 74 De Rada 43 De Radës 31 

= Jeronim De Rada 2 Jeronim De Radës 2 Jeronim 

de Radës 1 J. De Rada 2 De Rada 38 De Radës 28 

De Rada, Girolamo 1 
De Ortefi 6 de Ortefin 2 de Ortefit 4 

= me Ramon de Ortefin [përfaqsuesin e mbretit 

Alfonsi i V në Shqipni, më 1456] 2 Ramon de 

Ortefit 3 de Ortefit 1 
Dere Mahalla 1 Dere Mahalla 1 

= Dere Mahalla [mahallë (lagje) në Gilan] 1 
Deren 4 Dereni 2 Derenit 2 

= Dereni [piktor fovist, i dalë prej atelés së Gustav 

Moroit, më 1905] 2 Derenit 2 
Der-i Saadet 1 Der-i Saadet 1 

= Der-i Saadet (Stambolli) 1 
Derjan 1 Derjan 1 

= Derjan [katund në kazanë e Matit, në sanxhakun e 

Dibrës, të vilajetit të Prizrenit, më 1874] 1 
Dermak 3 Dermaku 2 Dermakut 1 

= Ismet Dermaku [historian] 2 I. Dermaku 1 
Deroko 4 Deroko 4 

= Aleksandar Deroko [historian] 1 A. Deroko 3 
D'Ervil 3 D’Ervil 2 D’Ervilit 1 

= Ernest d’Ervil. (Aventura e nji djaloshi) 1 D'Ervil, 

Ernest 1 “Aventurat e nji djaloshi” prej D'Ervilit 1 
Derveli Baba 1 Derveli babës 1 

= tyrbja e Derveli babës [në kalanë e qytetit të 

Nishit, më 1874] 1 
Dervengrad 2 Dervengrad 2 Drvengrad 1 

= Dervengrad [vend, shkamb mbi nji ngushticë afër 

Prizrenit, ku dikur rinte roja e derbenxhijve] 1 

Dervengrad [edhe Vishegrad dhe Këz-kala, kalá mbi 

nji maje në grykën e Bistricës, afër Prizrenit] 1 

Drvengrad [Dervengrad] 1 
Derventë 3 Derventë 1 Derventës 2 

= në Derventë të Bosnjës 1 në kështjellën e 



Dervish 245 Desanka 

 

 

Derventës 1 Derventës 1 

Dervish 186 Dervish 142 Dervishi 22 Dervishin 4 

Dervishit 7 Dërvish 5 Dërvishi 5 Dërvishit 1 
= Dervish Ahmed pasha (1744) 1 nën komandën e 

Dervish Agë Zarës [udhëheqës i kryengritjes më 

1844 që shpërtheu në Shkup, Tetovë dhe Prishtinë] 1 

“Kryengritja Dervish Cara” [lëvizje antiturke e 

Shqiptarëve të Kosovës, më 1843-44] 1 Dervish 

efendis [shefit të policis në vilajetin e Kosovës, më 

1902] 1 Dervish Goxhuli [humorist dhe kangtar 

populluer i Drenicës; leu në Makërmal, më 1870] 8 

Dervish Goxhulit 3 Dervish [Goxhuli] 9 Dervishi 

[Goxhuli] 21 Dervishin [Goxhuli] 4 Dervishit 

[Goxhuli] 5 Dervish Himës 3 Evlija ibn Dervish 

Mehmed Zil-li 1 Dervish Mehmed Zil-li 1 Dervish 

pasha (1749/50) 1 Dr. Dervish Rozhaja 110 Dervish 

Sushiqit [shkrimtar boshnjak, drama “Tue mos e 

pritë Mijatin”] 2 “Dervishi dhe vdekja” [roman i 

Mesha Selimoviqit] 1 kanga e “Hoklomon 

Dervishit” 1 Teqe Dervishit 1 
Dervish-

efendiu 

1 Dervish-efendiun 1 
= Dervish-efendiun [naibin e kazasë së Kozanës, në 

sanxhaku i Sërfixhës, të vilajetit të Manastirit, më 

1911] 1 
Dervish-pasha 38 Dervish-pasha 23 Dervish-pashën 3 

Dervish-pashës 12 
= Dervish-Pasha 1 Dervish-pasha [pashë turk të 

cilin Porta e dërgoi në Kosovë për ta shue me gjak 

lëvizjen shqiptare për autonomi dhe për ta shpërnda 

Lidhjen e Prizrenit (1878-1881)] 22 Dervish-pasha 

(Hima) [propozoi konkluzionet nga mitingu 

(këshillimi) i delegatëve të klubeve shqiptare që u 

mbajt në Manastir më 1910] 1 Dervish-pashën 3 

Dervish-pashës 12 
Desa 20 Desa 20 

= Desa Baroviq 1 Desa Baroviqi 1 Desa Ozhegoviq 

1 Desa Protiq 2 Desa Saviçeviq 3 Desa Sërblanoviqi 

3 Desa Sërblanoviqit 1 Desa Sërblanoviq-Shtërbac 2 

Desa Srbljanoviq 1 Desa Srbljanoviqi 1 Desa 

Srbljanoviq-Shtërbacit 2 Desa [Sërblanoviq] 1 Desa 

Stanishiq 1 
Desaniçiq 1 Desaniçiqi 1 

= Dr. Polit Desaniçiqi (1911) 1 
Desanka 13 Desanka 13 

= Desanka Bobiciq 1 Desanka Kardaleviq 2 

Desanka Kovaçeviq 1 Desanka Maksimoviq 3 

Desanka Maksimoviqi 1 Desanka Maksimoviqit 4 



Desau 246 Deti Egje 

 

 

Desanka Millosheviqi 1 

Desau 1 Desaut 1 
= muzika e Paul Desaut 1 

Descio 1 Descio 1 
= Descio Fethai 1 

Desimir 1 Desimir 1 
= shërbëtori Desimir [personazh i kangëve popullore 

sërbe] 1 
Desivojcë 2 Desivojcë 1 Desivojcës 1 

= lumi Desivojcë [derdhet në lumin e Hogoshtit] 1 

ujii i Desivojcës 1 
Desni Metoh 1 Desni Metoh 1 

= Desni Metoh [katund ndërmjet Plavës dhe 

Deçanit] 1 
Desnicë 5 Desnica 1 Desnicës 4 

= Boshko Desnicës [historian, “Historija e uskokëve 

të Kotorit”] 1 Vlladan Desnica [letrar jugosllav] 1 

Vlladan Desnicës 2 [Vlladan] Desnicës 1 
Desorët 1 Desorët 1 

= Desorët [fis ilir] 1 
Despotoviq 3 Despotoviqi 1 Despotoviqit 2 

= Petar Despotoviqi [autor i “Pedagogjisë historike”, 

Beograd, 1902] 1 P. Despotoviqit 1 në kohën e 

Gjuragj Despotoviqit [shek. XV, bashkëkohanik i 

Skënderbeut] 1 
Destan 1 Destan 1 

= Destan Bajraktarin 1 
Destovnik 1 Destovnik 

= poetit sloven Karel Destovnik Kajuhut 1 
Deshnicë 1 Deshnicës 1 

= nji pjesë e Deshnicës [vend në Shqipni; u çlirue më 

1942] 1 
Deshpali 1 Deshpalit 1 Deshpalli 1 

= Shime Deshpalit 1 Shime Deshpalli 

[letrar nga Zara] 1 

Deti Adriatik 58 Deti Adriatik 9 Detin Adriatik 24 Detit 

Adriatik 25 
= Deti Adriatik 7 Deti ynë Adriatik 2 me Detin 

Adriatik 9 në Detin Adriatik 13 Detin Adriatik 2 

prej Detit Adriatik 3 Detit Adriatik 22 
Detin Barenc 1 Detin Barenc 1 

= në Detin Barenc 1 
Deti Egje 13 Deti Egje 1 Detin Egje 9 Detit Egje 3 

= Deti Egje 1 në Detin Egje 9 Detit Egje 3 



Detin Jon 247 Deukalion 

 

 

Detin Jon 3 Detin Jon 2 Detit Jon 1 
= në Detin Jon 1 Detin Adriatik dhe Jon 1 detit Jon 

1 
Deti i Kuq 4 Detin e Kuq 4 

= me Detin e Kuq 2 në Detin e Kuq 2 
Deti i Lindjes 1 Detin e Lindjes 1 

= në Detin e Lindjes 1 
Deti Mesdhe 19 Deti Mesdhe 2 Detin Mesdhe 4 Detin 

Mesdhé 1 Detit Mesdhe 10 Detit Mesdhé 2 
= Deti Mesdhe 2 në Detin Mesdhe 5 në Detin 

Mesdhé 1 Detit Mesdhe 10 Detit Mesdhé 2 
Deti i Ngrimë 

Verior 

1 Detit të Ngrimë Verior 1 
= bakallari i Detit të Ngrimë Verior 1 

Deti i Ngrimë i 

Veriut 

2 Deti i Ngrimë i Veriut 1 Detin e Ngrimë të 

Veriut 1 
= Deti i Ngrimë i Veriut 1 në Detin e Ngrimë të 

Veriut 1 
Deti i Sargës 2 Deti i Sargës 1 Detin Sargas 1 

= shpërngulja e përhershme e njalave në relacionim 

Liqeni i Ohrit – Deti i Sargës 1 në Detin Sargas 

[n’Atlantik] 1 
Deti i Tirenit 2 Detin e Tirenit 1 Detin Tiren 

= në detin e Tirenit 1 në Detin Tiren 1 
Deti i Vdekun 3 Deti i Vdekun 1 Detit të Vdekun 2 

= Deti i Vdekun 1 rreth Detit të Vdekun 1 nëpër 

luginat e Detit të Vdekun 1 
Deti i Veriut 3 Deti i Veriut 1 Detit të Veriut 2 

= Deti i Veriut 1 të Detit të Veriut 2 
Deti i Zi 24 Deti i Zi 3 Detin e Zi 10 Detit të Zi 9 Detit 

të Zí 2  
= Deti i Zi 3 me Detin e Zi 1 në Detin e Zi 9 Detit 

të Zi 9 Detit të Zí 2 
Detiçek 1 Detiçek 1 

= Predrag Detiçek [nga fusha e muzikës] 1 
Deton 1 Deton 1 

= Marian Deton [grafist jugosllav, 1957]1 
Detski Kontek 1 Detski Kontek 1 

= “Detski Kontek” (revistë jugosllave për fëmijë, në 

gjuhën çekishte, 1960) 1 
Dettes 

Publiques 

1 Dettes Publiques 1 
= Dettes Publiques [i kishte degët e veta në disa 

qytete ma të randësishme të Shqipnisë, më 1885] 1 
Deukalion 1 Deukalionit 1 

= simboli i përmbytjes së Deukolinovit (duhet: 

Deukalionit N. C.) [miti i përmbytjes nga mitologjija 



Deva 248 Devoll 

 

 

greke] 1 

Deva 74 Deva 45 Devën 6 Devës 23 
= Agim (Deva) 1 [poezija] e Fikrije Devës 1 Kemal 

Deva [sekretar i Pleqsis krahinore për kulturë, më 

1961] 5 Kemal Devës 2 Naxhije Deva [prej 

Mitrovice, aktore dhe regjisorja e parë shqiptare në 

Kosovë] 9 Naxhije Devës 5 regjija e [Naxhije] Devës 

1 diskutimi i Veli Devës [sekretar i Komitetit 

krahinor të LKS] në Plenumin e VI të KQ të LKS të 

Sërbisë 2 Xhafer Deva [nacionalist shqiptar, 

industrialist, shkollue jashtë Jugosllavis, njeri 

autoritativ në Mitrovicë gjatë Luftës së Dytë 

Botnore; regjimenti “Kosova”] 28 [Xhafer] Deva 1 

Xhafer Devën 5 Xhafer Devës 12 Deva [personazh i 

romanit “Hajduk Stanku” të Janko Vesilonoviqit] 1 

me nji bukuroshe të jashtëzakonshme Devën 

[personazh i Branko Qopiqit] 1 
Deve-Bahirdan 1 Deve-Bahirdan 1 

= Deve-Bahirdan [postë turke në Vilajetin e 

Kosovës, më 1894] 1 
De Vega 1 De Vegës 1 

= “Vajza dinake” e Lope De Vegës [dramaturg] 1 
Devet Jugoviq 3 Devet Jugoviq 3 

= Devet Jugoviq [katund te Prishtina] 3 
Devetak 1 Devetak 1 

= në Devetak [katund në Kosovë, te Shtimja] 1 
Devë 27 Deva 13 Devë 9 Devës 5 

= Deva [katund i vogël te Gjakova] 5 xeherorja e 

kromit “Deva” [afër Gjakovës] 6 katundi Devë 2 në 

Devë 5 në Devë [u ndërtuen 14 shtëpi koloniste – 

malazeze, më 1940] 1 udha për Devë 1 miniera e 

Devës 1 në xeheroren e Devës te Kopeneku 1 

Seperacioni i Devës afër Gjakovës 1 “Stanishta e 

Devës” 1 n’afërsinë e Devës 1 murimi në temelet e 

qytetit Deva [varianti hungarez i kangës së murimit] 

1 ndërtimi i kështjellës Deva në Sedmigradsk 

perendimor [varianti hungarez i kangës së murimit] 1 
Devid 1 Devid 1 

= mjeku amerikan Devid Luis 1 
Deviq 2 Deviqit 2 

= Bjeshka e Deviqit [në Drenicë] 1 Kodra e Deviqit 

[mal në Drenicë] 1 
Devoll 14 Devoll 8 Devolli 1 Devollit 4 

= Devoll [lum në Shqipni] 1 në lumin Devoll 1 gryka 

e lumit Devoll (tash Semeni) [krahinë eksportuese e 

drithnave në Dubrovnik, në shek. XIV] 1 në gjiun e 

lumit Devoll (sot Semeni) 1 në luginën e lumit 



De Vries 249 Dërleviqi 

 

 

Devoll 2 në Devoll [trevë në Shqipni] 1 Devolli 

[trevë] 1 çeta partizan e Devollit [më 1942] 1 nji 

pjesë e Devollit [u çlirue më 1942] 1 e folmja e 

Devollit 2 fushat e naftës në Devoll 1  
De Vries 2 De Vries 1 De Vrijes 1 

= G. de Vries (1964) [kimist] 1 De Vrijes (1964) 1 
Dey 2 Dey 2 

= Dey, F. L. (1940) [fiziolog] 1 Dey dhe 

bashkëpuntorët (1940) 1 
Deyadai 1 Deyadai 1 

Dezami 1 Dezami-i 1 
= te Dezami-i [socialutopist] 1 

Dezdar 1 Dezdar 1 
= “Muja dënon trathin e Dezdar Ag Osmanit 1” 

[kangë kreshnike] 1 
Dezdemonë 3 Dezdemona 1 Dezdemonën 2 

= Dezdemona [personazh i tragjedisë “Othelo” të 

Shekspirit] 1 Dezdemonën 2 
Dezhevë 3 Dezhevës 3 

= rrethi i Dezhevës me seli në Novi Pazar [në qarkun 

e Mitrovicës, më 1941] 1 Brigada çetnike e 

Dezhevës 2 
Dezhmani 3 Dezhmani 2 Dezhmanin 1 

= Dezhmani [politikan e shkenctar slloven i shek. 

XIX; u ba renegat] 2 Dezhmanin 1 
Dërgos 1 Dërgos 1 

= Lesh, Dërgos dhe Göl Bashi [Lezha, Drishti dhe 

Zhabjaku, tri fortesa solide nga tri anët e Shkodrës, 

shek. XV] 1 
Dërgut 6 Dërgut 2 

= Dërgut Vokshit 2 
Dërguti 3 Dërguti 1 Dërgutin 2 

= Mustafa Dërguti [njani prej kryeparëve të 

Shqiptarëve në Kosovë, më 1939 – vepronte në 

Rahovec] 1 Mustafa Dërgutin 1 
Dërgut-pasha 2 Dergut pasha 1 Dërgut-pasha 1 

= Dërgut-pasha 1 Dërgut-pasha [“digjte e piqte 

nëpër Kosovë”, më 1910]  
Dërlaça 1 Dërlaça 1 

= Damnjan Dërlaça [komunist, u vra në Luftën e 

Dytë Botnore] 1 
Dërleviqi 2 Dërleviqi 2 

= Milivoje Dërleviqi [komandant i Batalioni i 

Bistricës, më 1942] 1 Mirko Dërleviqi [komisar i 

Çetës së tretë të Batalionit partizan të Vitomiricës, 

më 1941] 1 



Dërnish 250 Dibër 

 

 

Dërnish 1 Dërnish 1 
= në Dërnish 1 

Dërsnik i 

Poshtëm 

1 Dërsnik i Poshtëm 1 
= pranë katundit Dërsnik i Poshtëm në Metohí 1 

Dërvar 12 Dërvar 5 Dërvari 4 Dërvarit 3 
= Dërvar [qytet në Bosnjë] 2 “Desanti në Dërvar” 

[film me metrazh të shkurtë, i sinkronizuem në 

gjuhën shqipe, më 1961] 2 ”Sulmi mbi Dërvar” 1 1 

“Dërvari” [filmi dokumentar i Zhika Ristiqit, 1959] 

2 Qafëçurani prej Dërvari 2 aradhat partizane të 

Dërvarit 1 vrasja e Marija Bursaqit prej Dërvarit 1 

n’afërsit e Dërvarit 1 
Dërvarski 

Krug 

1 Dërvarski Krugut 1 
= rritja e vazhdueshme e “Dërvarski Krugut” [lagje 

në Prishtinë, më 1964] 1 
Dërzhiq 112 Dërzhiqët 3 Dërzhiqëve 1 Dërzhiq 4 

Dërzhiqi 41 Dërzhiqin 5 Dërzhiqit 57 

Drzhiqit 1 
= Dërzhiqët [familja fisnikësh e Dubrovnikut, e 

ardhun nga Kotori në shek. XII] 3 familja e 

Dërzhiqëve 1 qytetari Dërzhiq 1 Dërzhiq – 

Sorkoçeviq [kompani e madhe tregtare raguziane 

prej Shkupit; më 1615 midis miqve të vet të punës 

kishte shum njerëz prej Prishtine dhe Novo Bërdos] 1 

shpërblimi “Marin Dërzhiq” 1 M. Dërzhiq – 

Rabadan (komedija “Dreqni Dubrovniku”) 1 Marin 

Dërzhiqi (1508-1567) [komediograf i shquem dhe 

poet nga Dubrovniku] 17 Marin Dërzhiqit 22 

[Marin] Dërzhiqi 24 Dërzhiqin 5 Dërzhiqit 35 

komedija e Marin Drzhiqit “Dundo Maroje” 1 
Dëzhete 1 Dëzhete 1 

= Adolf Dëzhete [revolucionar, më 1888 ia bani 

muzikën kangës Internacionalja (“si hymn 

ndërkombëtar i njerëzve punues”) 1 
Dianë 2 Diana 2 

= Diana 1 perëndesha antike Diana 1 
Diapoli 1 Diapolit 1 

= kreacionet e Diapolit [antar i ansamblit folkloristik 

“Keit Fodeba” të Zezakëve t’Afrikës Perëndimore – 

në koncertin në Prishtinë, më 1957] 1 
Dibër 206 Dibër 68 Dibra 31 Dibre 4 Dibrën 8 Dibrës 

95 
= Dibër 22 në Dibër 46 Dibra 29 prej Dibre 4 

Dibrën 8 Aradha e Dibrës 1 Bataloni i Dibrës 2 

Kongresi i Dibrës 2 Malsija e Dibrës 1 nahija e 

Dibrës 1 kazaja e Dibrës 2 Prefektura e Dibrës 1 



Dibra 251 Didro 

 

 

Sanxhaku i Dibrës 11 Dibrës 72 

Dibra 5 Dibra 5 

= Jahja Dibra (mësues në Sërbicë [Skënderaj], më 

1942) 1 Palush Dibra 1 Palush Dibrës 3 
Dibra e 

Epërme 

5 Dibër t’Epërme 1 Dibrën e Epërme 1 Dibrës 

s’Epërme 2 
= në Dibër t’Epërme 1 Dibra e Epërme (Debre-i 

balâ) [kaza në sanxhakun e Dibrës, të Vilajetit të 

Manastirit, më 1911] 1 në Dibrën e Epërme (1448) 

1 Dibrës s’Epërme 2 
Dibra e Madhe 3 Dibra e Madhe 1 Dibrën e Madhe 2 

= Dibra e Madhe [Debre-i Bala, Dibra e Sipërme, 

kaza në sanxhakun e Dibrës, të Vilajetit të 

Manastirit, më 1911] 1 Dibrën e Madhe 2 
Dibra e 

Poshtme 

8 Dibra e Poshtme 6 Dibrën e Poshtme 2 

= Dibra e Poshtme 6 Dibrën e Poshtme 2 kazaja 

Dibrës së Poshtme [Debre-i zir, në sanxhakun e 

Dibrës, të Vilajetit të Manastirit, më 1911] 1 

Dibra e 

Sipërme 

1 Dibra e Sipërme 1 
= Dibra e Sipërme [Debre-i Bala, Dibra e Madhe, 

kaza në sanxhakun e Dibrës, të Vilajetit të 

Manastirit, më 1911] 1 
Dibra e Vogël 1 Dibrën e Vogël 1 

= Dibrën e Vogël [kaza në Sanxhakun e Dibrës, në 

kohën e Perandorisë Turke] 1 
Dibiq 4 Dibiq 1 Dibiqi 2 Dibiqit 1 

= gjenerali rus Dibiq 1 gjeneral Dibiqi 2 gjeneral 

Dibiqit 1 
Dickens 2 Dickens-i 1 Dickens-it 1 

= Dickens-i [shkrimtar anglez (i Realizmit kritik) i 

shek. XIX,] 1 Dickens-it 1 
Dictionarium 12 Dictionarium 10 Dictionarium-i 1 

Dictionarium-in 1 
= “Dictionarium Latino-Epiroticum” 10 

Dictionarium-i i Bardhit 1 Dictionarium-in e Frang 

Bardhit 1  
Dida 21 Dida 20 Didës 1 

= Ali Dida 19 Ali Dida, prof. 1 Banush Didës 1 
Didona 2 Didona 2 

= “Didona dhe Eneu” [operë] 1 “Didona” [operë] 1 
Didot 1 Didot 1 

= ed. A. Firmin Didot 1 
Didro 3 Didroit 1 Didros 2 

= Didroit [filozof humanist i shekullit XVIII ] 1 

Didros 2 



Diedo 252 Dile 

 

 

Diedo 1 Diedo 1 
= Marko Diedo [qeveritari venedikas i Durrësit, më 

1457] 1 
Dielli 1 Dielli 1 

= “Dielli” [gazetë e përkohëshme] 1 
Difenbah 1 Difenbahut 1 

= Roza [Lluksemburg] i shkroi Difenbahut [1917] 1 
Dijakoviq 1 Dijakoviqi 1 

= Pokrajac Dijakoviqi [si dijak dhe nëpunës i 

udhëheqësit kufitar Mustafbeg Milivojeviqit (1483-

86) e ka krye tanë korespondencën me vendet 

krishtene fqij] 1 
Dije 13 Dija 11 Dijen 1 Dijes 1 

= shoqnija “Dija” e Vjenës [Gramatika apo folmarja 

shqype, 1914] 3 Dija [personazh i romanit “Sikur 

t’isha djalë” të Haki Stërmillit] 8 Dijen [e H. 

Stërmillit] 1 Dijes [së H. Stërmillit] 1 
Dik 4 Dik 4 Diku 

= mister Diku [personazh i romanit “David 

Koperfild” të Çarls Dikensit] 1 
Dikancë 3 Dikanc 1 Dikanci 1 Dikancës 1 

= centrali elektrik “Dikanc” 1 hidrocentrali Dikanci 

1 centrali hidraulik i Dikancës [te Dragashi, më 

1957] 1 
Dikase 1 Dikase 1 

= Pjer Dikase [filozof] 1 
Dikens 103 Dikens 7 Dikensi 62 Dikensin 5 Dikensit 29 

= Dikens, Çarls 1 Çarls Dikens 1812-1872) 

[shkrimtar anglez, romani “David Koperfildi”] 4 

Çarls Dikensi 14 Çarls Dikensin 1 Çarls Dikensit 4 

Ç. Dikensit 1 Dickens-i 1 Dikens 2 Dikensi 48 

Dikensin 4 Dikensit 24 
Dikiq 2 Dikiq 1 Dikiqit 1 

= Dobrivoje Dikiq [Bestytnija dhe shkenca, 1956] 1 

“Besimet e kota e Shkenca” prej D. Dikiqit 1 
Dikliq 18 Dikliq 4 Dikliqi 2 Dikliqit 12 

= Dikliq, Arsen 2 Arsen Dikliq [shkrimtar, romani 

(dhe film) “Bir mos e kthe kryet”, 1956] 2 Arsen 

Dikliqi 2 Arsen Dikliqit 9 A. Dikliqi 1 Dikliqit 2 
Dili 1 Dili 1 

= I. K. Dili [sociolog] 1 
Dilaver 29 Dilaver 29 

= Dilaver Radeshi 3 Radeshi Dilaver 1 Dilaver 

Radëshi [historian] 25  
Dile 8 Dila 4 Dilen 1 Diles 3 Dilja 1 

= çfaqja “Dila” e Josip V. Relës 2 Dila [personazh i 



Diliq 253 Dimiter 

 

 

komedisë “Kryet e hudrës” të Kristo Berishës] 1 Dila 

[personazh i tregimit “Nën çarr ku rrinte vasha” të 

Anton Pashkut] 1 Dilen [personazhi i A. Pashkut] 1 

Diles [personazhi i A. Pashkut] 3 Dilja [“Kryet e 

hudrës”] 1 
Diliq 1 Diliqin 1 

= Pajo Diliqin 1 
Dilmoti 3 Dilmot 1 Dilmoti 1 Dilmotit 1 

= Dilmot [mjet (preparat) kundër tejës, prodhue në 

Britanin e Madhe, më 1958 ] 1 Dilmoti 1 Dilmotit 1 
Dilo 7 Dilo 4 Dilooo 3 

= Ilia Dilo Sheperi 2 prej Ilia Dilo Sheperit 1 

(gramatika) e Dilo Sheperit 1 Dilooo! 
Diluvi 1 Diluvi 1 

= “E u baa Diluvi përmbi dheet ën ujënash” [te 

Buzuku, 1555] 1 
Dilve 2 Dilve 2 

= Dilve [Divlje, mal në Zhiti (katund në verilindje të 

Shalës së Bajgorës)] 1 
Dill 1 Dill 1 

= Dill dhe Forbes (1941) 1 
Dima 1 Dima 1 

= punimi i Dima Vujoviqit [historian] 1 
Dimçe 9 Dimçe 3 Dimçen 3 Dimçën 2 Dimçës 1 

= partizani Dimçe [personazh i romanit “Nji natë e 

turbullt” të Sinan Hasanit] 3 Dimçen 3 Dimçën 2 

Dimçës 1 
Dimće 1 Dimće 1 

= Mire, Dimće (1951) [historian] 1 
Dimić 1 Dimić 1 

= A. P. Dimić (1938) [gjeograf] 1 
Dimiq 15 Dimiq 11 Dimiqi 2 Dimiqit 2 

= Milica Dimiq [piktore akademike beogradase] 2 i/e 

Milicës Dimiq 2 Milica Dimiqit 1 [Milica] Dimiq 1 

Radmilla Dimiq [soliste jugosllave, 1958] 1 

Slobodan Dimiq 1 Sllobodan Dimiq 1 S. Dimiq 3 

Todor M. Dimiqit 1 Toma Dimiqi – Reis 2 
Dimisha 3 Dimisha 3 

= Dimisha Mishetoviq (1856) 1 Dimisha 

Mishetoviqi 1 Dimisha Mishetoviqit 1 
Dimitar 3 Dimitar 3 

= shkrimtari maqedonas Dimitar Mitrev 1 referati i 

Dimitar Mitrevit 1 roli i Dimitar Kjostarovit [aktor] 

1 
Dimiter 1 Dimiter 1 

= i biri i Dimiter Bakiqit [spahi, më 1476] 1 



Dimitër 254 Dimitrijev 

 

 

Dimitër 1 Dimitër 1 
= Dimitër Paleologut 1 kisha e Shën Dimitrit (në 

Deçan) 1 kisha e shën Dimitrit në Berevc 1 kisha e 

shën Dimitrit në Bitinjën e Poshtme 2 kisha e shën 

Dimitrit në Bitinjë të Poshtme 1 kisha e shën 

Dimitrit në Sushiq 2 kisha e shën Dimitrit në Viçë 3 

kallximi i Dimitrit 1 kapela e shën Dimitrit 1 

legjenda e shën Dimitrit 1 paraklisi i shën Dimitrit 1 
Dimitrev 1 Dimitrevi 1 

= Stanko Dimitrevi [në katundin Shtërpc, më 1577] 

1  
Dimitri 15 Dimitri 7 Dimitrin 2 Dimitrit 15 Dimitriu 7 

Dimitriun 2 Dimitriut 3 
= grafiku i Graçanicës, Dimitri 1 mjeshtri Dimitri 1 

te Dimitri 1 Dimitriu [mjeshtër grafik i 

Shtypëshkrojës së manastirit të Graçanicës, më 1539] 

7 me Dimitriun, grafikun e Tërgovishtës 1 për 

Dimitriun, grafikun e Graçanicës 1 Dimitriut 3 

Dimitri i marrë [personazh nga tregimi “Loti i parë” 

i B. Stankoviqit] 1 Dimitri [personazh i Vuk 

Filipoviqit] 1 Dimitrin [personazh i Vuk Filipoviqit] 

2 Dimitrit [personazh i Vuk Filipoviqit] 2 Dimitri 

Dečevit 1 
Dimitri i Farit 1 Dimitrin e Farit 1 

Dimitrij 1 Dimitrij 1 
= për Dimitrij Kantakuzin 1 

Dimitrije 72 Dimitrije 71 Dimitrijes 1 
= Dimitrije Bajalica 1 Dimitrije Čohadžić 1 e 

Dimitrije Demetarit 1 Dimitrije Djordjević 1 

Dimitrije Gudiq 1 Dimitrije Gjorgjeviq 6 vllazënve 

Konstantin dhe Dimitrije Milladinoviqit 

[Milladinovci, nga Struga] 1 Dimitrije Mishiq 1 Dr. 

Dimitrije Mišić 1 Dimitrije Osmanliut 1 Dimitrije 

Petroviq 1 Dimitrije Petroviqit 3 Dimitrije Popoviqi 

1 Dimitrije Qurkoviqi 1 Dimitrije Shepillov 2 

Dimitrije Shostakoviq 1 Tucoviq, Dimitrije 2 

Dimitrije Tucoviq 7 Dimitrije Tucoviqi 17 me 

Dimitrije Tucoviqin 1 Dimitrije Tucoviqit 8 Shkolla 

normale “Dimitrije Tucoviq” [në Prizren] 6 

Dimitrije Tucović 1 Dimitrije Uzunovi 2 Dimitrije 

Vuçenov 1 Dimitrije [personazh i dramës “Bora dhe 

zjarmija” të Vuk Filipoviqit] 1 në trollin e kishës Sh. 

Dimitrije [prej nga e ka marrë emnin qyteti i 

Mitrovicës, shek. XV] 1 kisha e Sh. Dimitrijes 1 
Dimitrijev 1 Dimitrijev 1 

= Elizabeta Dimitrijev [pseudonimi i ruses Jelisaveta 

Llukiniçna Tomanovskaja, antare e Internacionales 
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së parë, pjesëmarrëse e formimit dhe organizimit të 

puntoreve në sindikata dhe lëvizjen sindikaliste gjatë 

kohës së Komunës së Parisit, 1971] 1 
Dimitrijeviq 15 Dimitrijeviq 5 Dimitrijeviqi 7 Dimitrijeviqit 

4 
= D. Dimitrijeviq 1 Dobrivoje Dimitrijeviqit 

[puntor kulturor nga Krushevci] 1 Maja Dimitrijeviq 

[aktore] 1 në regjin e Milan Dimitrijeviqit 1 Petar 

Dimitrijeviq [mësues] 1 Dr. Radmillo Dimitrijeviqi 

[analiza e tekstit letrar] 1 Ratomir Dimitrijeviqi 

(poet nga Ferizaj] 1 Dr. Sergije Dimitrijeviqi 

[historian] 2 punimi i Sergije Dimitrijeviqit 1 

[Sergije] Dimitrijeviqi 1 Tanasije Dimitrijeviq 

[aktor] 1 Vlladimir Dimitrijeviq Bonç-Brujeviqit 

[shef i administratës së Këshillit të komesarëvet të 

popullit, në Rusi, më 1918] 1 Vojo Dimitrijeviqi 

[kryetar i Shoqatës së piktorëve të Bosnjes e 

Hercegovinës, më 1957] 1 Zhivko Dimitrijeviqit 

prej Beogradit [muzikë] 1 [Zhivko] Dimitrijeviqi 1 
Dimitrijević 8 Dimitrijević 8 

= ekspozita e dy vllazënve bineq – Vojisllav dhe 

Borisllav Dimitrijević [më 1959] 1 dr D. 

Dimitrijević (1963) [jurist] 1 M. Dimitrijević (1913) 

[ekonomist] 2 P. Dimitrijević [arkitekt] 1 Radmilo 

Dimitrijević 1 S. Dimitrijević (1959) [ekonomist] 1 

Živko Dimitrijević [redaktor i emisioneve muzikore 

të Radio-televizionit të Beogradit] 1 
Dimitrijevka 1 Dimitrijevka 1 

= Dimitrijevka [luftare e Komunes së Parisit, 1871] 

1 
Dimitrov 9 Dimitrov 7 Dimitrovit 2 

= Dimitrov, Georgije 1 Georgije Dimitrov 1 

Dimitrov, Georgi 1 Georgi Dimitrov [revolucionar 

bullgar] 1 Dimitrov, G. 1 G. Dimitrov 2 gjykimi i 

Georgi Dimitrovit 1 Dimitrovit 1 
Dimitrova 2 Dimitrova 2 

= Bllaga Dimitrova [letrare bullgare] 1 Dimitrova 1 
Dimitrovgrad 4 Dimitrovgradi 1 Dimitrovgradit 3 

= nga Dimitrovgradi [qytet në Sërbi] 1 

Dimitrovgradit 3 
Dimitroviq 1 Dimitroviqit 1 

= nji shtypshkrojë në Sërbinë mesjetare ishte pronë e 

princit Radisha Dimitroviqit [shek. XVI] 1 
Dimka 1 Dimka 1 

= Dimka [Arkadije Gajdar, përktheu prej sërbishtes 

Nebil Dino, 1951] 1 
Dimon 1 Dimoni 1 
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= Dimoni [historian francez, Jean du Mont, 1687-

1691] 1 
Dimotikë 1 Dimotiken 1 

= Dimotiken në Thraki [e pushtuen Turqit më 1361] 

1 
Dimoviq 1 Dimoviqit 1 

= dramatizimet e kangëve popullore të Gjuro 

Dimoviqit 1 
Din 22 Din 21 Dinin 1 

= Din Mehmeti 15 Din Mehmetit 4 Din Rasku 1 Din 

Spahija 1 për Dinin 1 
Dinare 1 Dinarës 1 Dinareve 1 

= malet e Dinarës 1 degëzimet ma jugperëndimore 

(të fundit) të Dinareve [Bjeshkët e Nemuna] 1 
Dindorf 1 Dindorf 1 

= edit. Dindorf – Bütner warbst 1 
Dine 1 Dine 1 

= S. Dine [folklorist] 1 
Diniq 10 Diniq 2 Diniqi 2 Diniqit 2 

= Milica Diniqi [piktore nga Beogradi] 2 Milica 

Diniqit 2 M. Diniq [historian] 2 
Dinić 4 Dinić 4 

= Mihajlo Dinić [historian] 2 M. Dinić 1 Mih. J. 

Dinić [historian] 1 J. Dinić 1 
Dinko 3 Dinko 2 Dinku 1 

= artikulli i Dinko Franetoviqit (1960) 1 Dinko 

Papiçiqi 1 Dinku [personazh i romanit “Gjurmat” të 

Vuk Filipoviqit] 1 
Dino 19 Dino 19 

= Nebil Dino 17 Dino, Nebil 2 

Dinulloviq 15 Dinulloviq 3 Dinulloviqi 4 Dinulloviqin 1 

Dinulloviqit 7 
= Radmilla Dinulloviq [aktore] 2 Radmilla 

Dinulloviqi 4 Radmilla Dinulloviqin 1 Radmilla 

Dinulloviqit 6 Dinulloviqit 1 
Dinevski 1 Dinevski 1 

= Vukan Dinevski [aktor i Teatrit popullor maqedon] 

1 
Diodor 3 Diodor 3 

= e historianit të lashtë grek, e Diodor Sicilijancit 1 

përveç Diodor Scylaksit dhe Diodor Scymenit 

[historianë, shek. I para erës sonë] 1 
Diogjen 18 Diogenin 1 Diogenit 1 Diogjenin 2 

Diogjenit 13 
= Diogenin 1 Diogenit 1 për Diogjenin antik [filozof 
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grek] 1 për Diogjenin e Sinopës 1 “Paradoksi i 

Diogjenit” [dramë e Tome Arsovit] 13 
Dioklecian 6 Diokleciani 2 Dioklecianin 1 Dioklecianit 4 

= Diokleciani (284-305) [perandor romak, me 

origjinë ilire, i lindun në Dalmaci] 2 Dioklecianin 1 

Dioklecianit 1 Pallati i Dioklecianit [në Split] 3 
Diomed 1 Diomedi 1 

Dion 1 Dion 1 
= Dion Kasi [historian romak, shkruen edhe për 

ilirët] 1 
Dionis 5 Dionis 4 Dionisi 1 

= Dionis [zot/perëndi te Helenët (Grekët) e vjetër] 1 

Dionis Bubani [dramaturg] 1 Dionis Trakasi (shek. 

II. p.e.r) [shkroi të parën gramatikë greqishte] 1 shën 

Dionis Areopagiti 1 “Dionisi vrapon te Pojanasit” 1 
Dionisos 1 Dionisos 1 

= Dionisos [emni i perëndisë Dionis në geqisht] 1 
Diprel 1 Diprel 1 

= E. Diprel [sociolog] 1 
Diptihon 1 Diptihon 1 

= piktura “Diptihon” [e piktor Mario Pregel] 1 
Dirahion 1 Dirahionin 1 

= Dirahionin (Durrësin e sotshëm) 1 
Dirant 1 Dirantit 1 

= të mbledhun rreth Shamflerit dhe Dirantit 

[shkrimtarë francezë të shek. XIX, themelues të 

Realizmit në letërsi] 1 
Diremant 1 Diremantit 1 

= stili i Diremantit [dramaturg] 1 
Direnmatov 1 Direnmatovit 1 

= “Fizicientët” e Direnmatovit [deamaturg] 1 
Direr 1 Direri 1 

= Direri [skulptor, graver, çpikës] 1 
Dirghatamian 1 Dirghatamian 1 

= ndryshimi i bashkimit të Dirghatamian të Rig 

Vedit 1 
Dirkem 4 Dirkemin 1 Dirkemit 3 

= Dirkemin 1 sociologjija e Dirkemit 2 simbas 

mendimit të Dirkemit 1 
Disej 1 Disej 1 

= Disej [teoricien i shkencës për shtetin] 1 
Diseldorf 1 Diseldorf 1 

= në Diseldorf [qytet në Gjermanín Perëndimore më 

1957] 1 
Diso 1 Dison 1 
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= me Dison [poet serb] 1 

Disterveg 3 Distervegu 3 
= Distervegu [pedagog i shek. XIX] 1 

Dishen 1 Dishen 1 
= nana Dishen [la Mère Duchêne, luftare e Komunës 

së Parizit, më 1791] 1 
Dishkat 1 Dishkati 1 

= Dishkati [nahi në kazanë e Alasonjës, të sanxhakut 

të Serfixhës, në vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 
Dishman 1 Dishman 1 

= Marsel Dishman [artist që i takonte dadaizmit] 1 
Dishotel 4 Dishotel 2 Dishotelit 2 

= Zonja Dishotel [personazh i vodvilit “Po shkoj në 

gjah” të Zhorzh Fejdos] 2 Kristo Berisha në rolin e 

Dishotelit [personazh] 2 
Ditrich 1 Ditrich 1 

= K. Ditrihut (Karl Ditrich) 1 
Ditrih 4 Ditrihu 2 Ditrihut 2 

= Karl Ditrihu 2 Karl Ditrihut 1 K. Ditrihut (Karl 

Ditrich) 1 
Ditunija 7 Ditunija 7 

= “Ditunija” [shoqni shqiptare e mërgimit] 1 

“Ditunija” Beligrad (1959) [shtëpi botuese] 5 

“Ditunija” (Znanje) Beograd (1948) 1 
Diturija 1 Diturija 1 

= “Diturija” [e përkohëshme shqiptare] 1 
Dival 12 Dival 4 Divali 5 Divalit 2 Divallin 1 

= konzuli Dival 1 plaku Dival 1 plakun Dival 1 

Divali 3 Armon Divalit 1 Divalit 1 Zhan Divali 2 

Zhan Divallin 1 Zhorzh Dival 1 
Divani Harab 1 Divani Harab 1 

= “Divani Harab” [Gjyqi ushtarak në Perandorinë 

otomane, më 1911] 1 
Divanoviq 3 Divanoviqi 2 Divanoviqit 1 

= Junuz Divanoviqi [drejtor i Shkollës tetëvjeçare të 

Vladimirit, të Anës së Malit në Mal të zi, më 1947] 2 

Junuz Divanoviqit 1 
Divanjoll 1 Divanjoll 1 Divan Jollit 2 

= në Divanjoll të Prishtinës 1 në mbarim të Divan 

Jollit [lagje e Prishtinës] 1 tue fillue prej Divan 

Jollit 1 
Divna 1 Divna 1 

= Divna Mirkoviq-Lebl 1 
Divograd 1 Divogradit 1 

= prej Divogradit 1 
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Dizdar 3 Dizdar 2 Dizdarit 1 
= Hamid Dizdar [shkrimtar boshnjak] 1 Dizdar, 

Hamid 1 “Fjetësi i gurit” i [Mak] Dizdarit [poet] 1  
Dizdareviq 1 Dizdareviqve 1 

= familja e Dizdareviqve [e ardhun në Rozhajë prej 

Bihorit] 1 
Dizdari 1 Dizdari 1 

= [Tahir] Dizdari [“Huazimet orientale…”] 1 
Dizni 3 Dizni 1 Diznit 2 

= Vollt Dizni [prodhues i filmave të vizatuem për 

fëmij] 1 filmat e Volt Diznit 1 filmat e fëmijve në 

kolor të produktimit të Volt Diznit [më 1959] 1 
Dizrael 1 Dizraeli 1 

= Dizraeli [shkrimtar] 1 
Dizhon 1 Dizhon 1 

= në Dizhon [qytet në Francë] 1 
Djaja 2 Djaja 2 

= Djaja. I. (1949) [Acta medica jugoslavica] 1 

Djaja. I. (1952) 1 
Djak 2 Djak 1 Djakun 1 

= Djak harambasha [arambaša Dače] 1 për Simeonu 

Djaku [duhet: për Simeon Djakun – N. C.] 1 
Djelineo 6 Djelineo 4 Djelineut 2 

= Djelineo St. (1933, 1940) [Stefan Đelineo, 

fiziolog] 2 Djelineo (1934) 2 simbas Djelineut 

(1954) 1 rezultatet e prof. Djelineut 1 
Djui 10 Djui 3 Djuin 2 Djuit 1 Djuj 2 Djuji 1 Djujit 

1 
= Xhon Djui [filozof dhe pedagog amerikan; 

pedagogjija gjenetike] 3 Xhon Djuj 2 Djuin 2 Djuit 

1 Djuji 1 Djujit 1 
Dmitrash 1 Dmitrashi 1 

= Dmitrashi [personazh i Branko Qopiqit] 1 
Dmitri 3 Dmitri 1 Dmitrit 2 

= Dmitri Stanar 1 Shën Dmitrit 2 
Dmitrije 1 Dmitrije 1 

= Dmitrije Shostakoviç [kompozitor rus] 1 
Dmitrovica 2 Dmitrovica 2 

= Dmitrovica (e quejtun kështu simbas kishës me të 

njajtin emën) [për të parën herë përmendet si katund 

në vilajetin e Zveçanit më 1455 dhe si treg në nahinë 

e Zveçanit më 1469] 2 
Dnjepro-

Gjerzhinski 

1 Dnjepro-Gjerzhinskit 1 
= fabrika e metaleve e Dnjepro-Gjerzhinskit [në 

BRSSS] 1 



Dobër 260 Dobrevo 

 

 

Dobër 1 Dobër 1 
= Dobër [toponim afër Deçanit] 1 

Dobërçan 1 Dobërçan 1 
= Dobërçan [vendbanim në trevën e Moravës, te 

Gilani] 1 
Dobërllukë 3 Dobërlluka 1 Dobërllukë 1 Dobrollukë 1 

= Dobërlluka [katund në rrethinën e Vuçitërnës] 1 

katundi Dobërllukë, afër Vuçitërnës 1 prej katundit 

Dobrollukë [te Vuçitërna] 1 
Doblibare 5 Doblibare 1 Doblibarja 4 

= Doblibare 1 Doblibarja [katund i Dushkajës, te 

Gjakova] 4 
Doboj 1 Doboj 2 

= hekurudha Banja Lluka – Doboj 1 hekurudha e 

rinis Doboj – Banja Llukë [në Bosanska Krajinë, më 

1951] 1 
Dobra 3 Dobra 3 

= Dobra Banasheviqit 1 Dobra B. Todoroviq 1 

Todoroviq, Dobra B. 1 
Dobra Han 1 Dobra Han 1 

= Dobra Han [emni i begut të nji kështjelle në nji 

gojëdhanë për Sari Salltukun] 1 
Dobraci 3 Dobraci 3 

= Mulla Hysen Dobraci [poet bejtexhi i shek. XIX] 2 

Dobraci 1 
Dobraj 1 Dobraj 1 

= Dobraj [familje në Crnobreg t’Epërm të Deçanit, 

1961] 1 
Dobrasin 1 Dobrasin 1 

= Dobrasin [katund i Moravës s’Epërme, në 

Kosovë] 1 
Dobrashevc 1 Dobrashevc 1 

= Dobrashevc [katund i Drenicës] 1 
Dobravë 1 Dobravë 1 

= afër katundit Dobravë [te Leposaviqi] 1 
Dobreniq 2 Dobreniq 2 

= Terezija Dobreniq (1957) [përkthyese] 1 

Dobreniq Terezija 1 
Dobrevë e 

Epërme 

1 Dobrevën e Epërme 1 
= në Dobrevën e Epërme [katund i komunës së 

Prishtinës] 1 
Dobrevo 2 Dobrevë 1 Dobrevo 1 Dobrevon 1 

= u asgjasuen të gjitha stabilimentet nëntoksore në 

Dobrevë [më 1944] 1 Dobrevo [xeherore e plumbit 

dhe zingut e Zlletovës në Maqedoni, e sulmueme nga 

Aradha e Kosovës më 1944] 1 Dobrevon 1 
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Dobri 1 Dobri 1 
= Dobri Hrustovi [muzikolog bullgar] 1 

Dobri Dol 1 Dobri Dol 1 
= Dobri Dol [katund i rrethinës së Pejës] 1 

Dobri Dub 3 Dobri Dubi 1 Dobri Dubin 1 Dobri Dubit 1 

= Dobri Dubi [katund n’afërsinë e Obiliqit, në 

Kosovë, i shpëngulen me zgjanimin e mihjes 

sipërfaqsore të Termoelektranës I; më parë i përkiste 

Fushë Kosovës (qendër vendi, 1946-1955)] 1 
Dobrica 24 Dobrica 24 

= Dobrica Mihajloviq 1 Dobrica Millutinoviq 1 

Dobrica Millutinoviqit 2 Radenkoviq, Dobrica 1 

Dobrica Radenkoviq 1 Dobrica Radenkoviq 2 

Dobrica Radenkoviqit 1 Qosiq, Dobrica 3 Dobrica 

Qosiq 5 Dobrica Qosiqi 2 Dobrica Qosiqit 5 
Dobriçane 1 Dobriçane 1 

= katundi Dobriçane [te Gilani] 1 
Dobriçanin 13 Dobriçaninit 13 

= “Banesa e përbashkët” [komedi] e Dragutin 

Dobriçaninit 5 “Banesa e përbashkët” e 

Dobriçaninit 3 [Dragutin] Dobriçaninit 4 “Njeriu 

prej Marsit” [dramë] e Millutin Dobriçaninit 1 
Dobri Dub 5 Dobri Dubi 1 Dobri Dubin 1 Dobri Dubit 1 

Dobridubit 2 
= Dobri Dubi [katund n’afërsinë e Obiliqit; më 1946 

i përkiste Fushë Kosovës, si qendër vendi; me hapjen 

e mihjes sipërfaqsore 1, më 1962, u shpërngulën 

gjysma e shtëpive të tij] 1 Dobri Dubin 1 Dobri 

Dubit 1 te lisat e Dobridubit 2 

Dobrilla 1 Dobrilla 1 
= Dobrilla Nikoliq [bibliofile nga Prizreni] 1 

Dobrina 1 Dobrinës 1 
= në rolin e Dobrinës [personazh i çfaqjes“Tartufi” 

të Moljerit] 1 
Dobrinje 2 Dobrinje 2 

= Dobrinje [katund i Tutinit] 2 
Dobriq 2 Dobriq 1 Dobriqi 1 

= katundi Dobriq [në Piskotë të Gjakovës] 1 Dobriqi 

1 
Dobriviq 1 Dobriviqit 1 

= Nikolla Dobriviqit, arqitekt 1 
Dobrivoje 12 Dobrivoje 12 

= Dobrivoje Baskiq 4 Dobrivoje Baskiqi 2 

Dobrivoje Baskiqit 2 Dobrivoje Dimitrijeviqit 1 

Dobrivoje Dikiq 1 Dobrivoje Iliqit 1 Dobrivoje 

Mihajlloviq 1 
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Dobrohotov 1 Dobrohotov 1 
= Aleksandar Dobrohotov [koreograf] 1 

Dobrojë 1 Dobrojës 1 
= në drejtim të Dobrojës [?] 1 

Dobrolubov 5 Dobroljubovi 2 Dobrolubovi 2 Dobrolubovit 

1 
= N. Dobroljubovi 1 Dobroljubovi 1 Dobrolubovi 

[revolucionar dhe kritik rus] 2 Dobrolubovit 1 
Dobroniq 1 Dobroniqi 1 

= njohës i mirë i muzikës popullore, Anton 

Dobroniqi 1 
Dobro Polje 1 Dobro Polje 1 

= hapja e xehes së qymyrit “Dobro Polje” 1 
Dobros 1 Dobros 1 

= “selo Dobros” [në krisovulën e Stevan Deçanskit 

më 1330 – katundi Dobrosh, te Gjakova] 1 
Dobrosavljeviq 1 Dobrosavljeviq 1 

= akademiku prof. dr ing. Sllobodan Dobrosavljeviq 

1 
Dobro Sela 1 Dobro Sela 1 

= me hapjen e mihjes sipërfaqsore 1 më 1962 u 

shpërngulën disa katunde dhe pjesë të tyne n’afërsinë 

e Obiliqit si Dobro Sela, gjysma e shtëpive të 

Crkvena Vodicës e Dobri Dubit si dhe 5-6 shtëpi të 

katundit Hade 1 
Dobrosllav 1 Dobrosllavin 1 

= protomjeshtri Gjorgje me vllaznit e vet 

Dobrosllavin dhe Nikollën [ndërtues të Manastirit të 

Deçanit (1327-1335)] 1 
Dobrosh 9 Dobrosh 4 Dobroshi 5  

= Dobrosh [katund i Rekës (Gjakovë), 5 km larg 

Junikut] 4 Dobroshi [katund i Rekës, te Gjakova] 4 

Dobroshit 4 
Dobroshi 24 Dobroshi 20 Dobroshit 4 

= Drita Dobroshi 4 Halil Dobroshi 1 Lumnije 

Dobroshi [aktore] 1 Dobroshi, Sokol 1 Sokol 

Dobroshi 12 S. Dobroshi 1 “Fjalori serbokroatisht-

shqip” i Sokol Dobroshit 2 “Fjalori sërbokroatisht-

shqip” i S. Dobroshit 1 fjalori i S. Dobroshit 1 
Dobroshevc 2 Dobroshevc 1 Dobroshevci 1 

= te katundi Dobroshevc, në rrugën që çon për Pejë 

1 Dobroshevci [katund i Drenicës] 1 
Dobrotin 2 Dobrotin 2 

= në Dobrotin [katund te Lipjani] 1 në katundin 

Dobrotin (rrethi i Sitnicës) [më 1942] 1 
Dobrovin 1 Dobrovin 1 
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= në katundin Dobrovin [afër kasabës së Kaçanikut – 

simbas Evlija Çelebís, më 1660] 1 
Dobroviq 4 Dobroviqi 2 Dobroviqit 2 

= Petar Dobroviqi [piktor konstruktivist] 2 Petër 

Dobroviqi 1 Petar Dobroviqit 1 
Dobruna 1 Dobruna 1 

= Hysni Dobruna [komunist, ra në luftë] 1 
Dobrunaj 2 Dobrunaj 2 

= Dobrunaj [familje në Deçan] 1 
Dobrunë 5 Dobrunës 5 

= Qafës së Dobrunës 1 përtej Qafës së Dobrushës 

(Dobrunës) 1 (Qafa) e Dobrunës (691 m) 3 
Dobrushë 62 Dobrusha 4 Dobrushë 10 Dobrushën 1 

Dobrushës 47 
= Dobrusha [katund afër Pejës] 4 Dobrushë 10 

Dobrushën 1 Dobrushës 23 Aradha e Dobrushës 7 

Aradha partizane e Dobrushës 6 Bataloni i 

Dobrushës 9 përtej Qafës së Dobrushës 1 terraca e 

Dobrushës (në rrethinën e Pejës) 1 
Dobruxhë 7 Dobruxha 2 Dobruxhë 5 

= Dobruxha [krahinë në Bullgari] 2 në Dobruxhë 5 
Doçiq 1 Doçiqit 1 

= Branisllav Doçiqit [piktor] 1 
Doda 35 Doda 14 Dodën 7 Dodës 14 

= kapiteni i Mirditës, Bibë Doda 1 prijsin trashëgues 

Bib Dodën 1 Bib Dodës 1 Bibë Dodën, kapidanin e 

Mirditës 1 Prenk Bib Doda [kapiten i Mirditës, prej 

familjes së Gjomarkajve; nënkryetar i qeverís së 

Vlonës] 2 Prenk Bib Dodën 1 Prenk Bibë Dodën 2 

Xhemil Doda [dramaturg, “Halit Gashi”, “Malsorët”] 

3 [Xhemil] Doda 2 Xhemil Dodën 2 Xhemil Dodës 

13 Xh. Dodës 1 Xhevdet Doda [arsimtar, komunist, i 

ramë në Luftën e Dytë Botnore] 6 

Dodaj 2 Dodaj 2 
= familja Dodaj në katundin Mirosalë [të Moravës 

s’Epërme] 1 P. Paolo Dodaj [At Pal Dodaj, 

përkthyes] 1 
Dodbiba 5 Dodbiba 3 Dodbibës 2 

= Lirak Dodbiba, Sterjo Spasse [Gramatika e gjuhës 

shqipe I-II, Tiranë, 1957] 1 L. Dodbiba – S. Spasse 

[“Gramatika e gjuhës shqipe” (Tiranë, 1957)] 1 

Gramatika shqipe e L. Dodbibës – S. Spasses 1 

Gramatika e gjuhës shqipe e P. Elezit e L. Dodbibës 

(Tiranë, 1959) 1 Z. Dodbiba 1 
Dodé 3 Dodé 1 Dodés 1 Dodet-it 1 

= Dodé [shkrimtar francez] 1 Tartarênit të Taraskonit 
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t’Alfons Dodés 1 “Vocrraku” prej A. Dodet-it 1 

Dodë 4 Dodë 1 Dodës 3 
= Doda [dyfekxhi në Prizren, kah fundi i shek. 

XVIII] 1 Çarshija e Dodës [në Prizren] 1 te Kalaja e 

Dodës [në Lumë, më 1944] 1 te Kullat e Dodës 

[ishte Qendra e administratës e kazasë së Lumës, më 

1874] 1 
Dodi 1 Dodi 1 

= Dodi, Anastas [Fonetika e gjuhës së sotme shqipe, 

Tiranë, 1964] 1 
Doganoviq 3 Doganoviq 2 Doganoviqit 1 

= në katundin Doganoviq [te Kaçaniku] 2 prej 

Doganoviqit 1 
Dogri Joll 7 Dogri Joll 5 Dogru 1 Dogry 1 

= “Dogri joll” [Shoqni kulturo-artistike (turke) nga 

Prizreni] 5 Shoqnija kulturo-artistike e Prizrenit 

“Dogru Joll” 1 SHKA “Dogry Jol” 1 
Dojčin 2 Dojčin 2 

= në kangën popullore sërbe “Bolani Dojčin” 2 
Dojçillo 1 Dojçillo 1 

= Dojçillo Mitroviqi 1 
Dojranja 1 Dojranja 1 

= “Labini dhe Dojranja” i Trajko Prokopijevit 

[kompozim maqedon për balet, 1959] 1 
Doka 1 Doka 1 

= Kolë Doka Lulgjuraj nga katundi Shtoj [te Ulqini] 

1 
Dol 1 Dol 1 

= Dol [katund te Gjakova] 1 Doli 2 Dolit 3 
Dolak 1 Dolakut 1 

= prej Dolakut [katund te Vuçitërna] 1 
Dolcinium 1 Dolcinium 1 

= Dolcinium [Ulqini] 1 
Dolenjskë 1 Dolenjskë 1 

= Dolenjskë [krahinë në Slloveni] 1 
Dolfin 1 Dolfin 1 

= dosja Dolfin [n’arshivën e Zarës] 1 
Dolinë 5 Dolina 1 Dolinë 2 Dolinës 2 

= qytetza Dolina e Luginës së Moravës [nga romani 

“Nji natë e turbullt” të Sinan Hasanit] 1 në Dolinë 

[“Nji natë e turbullt”] 2 Dolinës [“Nji natë e 

turbullt”] 2 
Dolore 1 Dolore 1 

= “Marija Dolore” 1 
Dolovë 1 Dolovë 1 
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= katundi Dolovë [vendderdhja e Bistricës së Pejës 

në Drinin e Bardhë] 1 
Dollc 1 Dollcit 1 

= famullitari i Dollcit [katund te Travniku, në 

Bosnje] 1 
Dollovë 1 Dollovë 1 

= në katundin Dollovë afër Drinit të Bardhë në 

Metohi [te Klina] 1 
Dom Nikolla 1 Dom Nikolla 1 

= Dom Nikolla [prift nga Shkodra, përhapës i librit 

shqip, 1900] 1 
Domac 1 Domac 1 

= Domac R. (1950) [biolog] 1 
Domanoviq 12 Domanoviqin 6 Domanoviqit 6 

= Radoje Domanoviqin [shkrimtar satirik sërb] 2 

Radoje Domanoviqit 1 R. Domanoviqit 2 satirat e 

Domanoviqit 1 Domanoviqin 4 Domanoviqit 2  
Domaseu 1 Domaseu 1 

= Domaseu, ipeshkvi katolik i Shkodrës [1849] 1 
Dombi 5 Dombi 5 

= “Dombi dhe i biri” [roman i Çarls Dikensit] 5 
Dombo 1 Dombo 1 

= shteti Dombo [shtet i vogël n’ujdhesën Sumbava, 

n’arqipelagun e Sundit, n’Indonezi, i zhdukun nga 

erupcioni i vullkanit Temboro, më 1815] 1 
Dombrovski 1 Dombrovskin 1 

= në krye me Dombrovskin [kryengritja puntore në 

Poloní më 1863] 1 
Domenico 1 Domenico 1 

= Domenico Cimarosa (1749-1801) 1 
Domenik 2 Domenikut 2 

= kapela e sh. Domenikut [në Shibenik, vepër e 

Andrea Aleksit, 1448] 1 kisha e sh. Domenikut [në 

Shibenik, 1448] 1 
Domenikos 1 Domenikos 1 

= Domenikos Teotokopulos 1 
Domestika 1 Domestika 1 

= “Domestika” [aranzhman muzikor orkestral 

universal] 1 
Domi 43 Domi 27 Domit 16 

= Belgjyzar Domi [aktore] 6 Belgjyzar Domit 1 

Belgjyzare Domi 1 Belgjyzare Domit 4 Belgjyzdare 

Domi 1 Shaban Domi [aktor] 5 Shaban Domit 5 

Mahir Domi (“Gramatika e gjuhës shqipe I-II”, 

Tiranë, 1957) 1 Mahir Domit 1 M. Domi [“Fjalor i 

gjuhës shqipe”, Tiranë, 1954; “Gramatika e gjuhës 
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shqipe”, Tiranë, 1957] 10 M. Domit 4 Muharrem 

Domi [mësues në Cërmjan, më 1918] 2 [Mahir] 

Domi 1 
Domi i 

Sokolëve 

1 Domit të Sokolëve 1 
= ndërtesa e Domit të Sokolëve [në Prizren] 1 

Domije 2 Domijeu 1 Domijeut 1 
= Domijeu [piktor] 1 Domijeut 1 

Dominik 2 Dominik 2 
= dom Dominik Andrijasheviqin 1 Dominik Ramaj 

[famullitar i Gjakovës, më 1939] 1 
Dominika 1 Dominika 1 

= Dominika Ndoca [mësuese] 1 
Dominko 1 Dominko 1 

= tregtari Dominko Bjankoviq 1 
Domnik 3 Dominku 1 Domnik 2 

= Dominku (Domnik) [nahi në kazanë e Alasonjës, 

të sanxhakut të Serfixhës, në vilajetin e Manastirit, 

më 1911] 1 Domnik 1 
Domorovc 2 Domorovc 1 Domorovce 1 

= Domorovc [katund në trevën e Moravës, te Gilani] 

1 Domorovce 1 
Domurovski 1 Domurovski 1 

= Domurovski [luftar i njoftun i kryengritjes 

poloneze] 1 
Don 8 Doni 4 Donin 3 Donit 1 

= kah Doni [lum në Rusi] 1 sovjetët sulmuen për 

herë të dytë Donin [më 1942] 1 “Doni i qetë” 

[roman i Mihail Sholohovit] 3 “Donin e qetë” 2 

“Donit të qetë” 1 
Donaszy 1 Donaszy 1 

= Donaszy E. (1959) 1 
Donat 1 Donatit 1 

= Muzeumi shtetnuer në kishën e Sh. Donatit në 

Zadër [më 1957] 1 
Donaueshingen 1 Donaushingenit 1 

= Konkursi muzikuer i Donaushingenit të Gjermanis 

(më 1924) 1 
Dong 1 Dong 1 

= Fam Van Dong [kryetar i qeveris së Republikës 

Demokratike të Vijetnamit, më 1958] 1 
Donika 3 Donika 2 Donikën 1 

= Donika [e bija e Gjergj Arianitit, bashkëshortja e 

Skënderbeut] 2 Skënderbeu u martue me Donikën 

(më 1451) 1 
Don Juan 1 Don Juan-in 1 

= Don Juan-in [Don Zhuan-in] 1 
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Don Karlos 3 Don Karllos 2 Don Karlosin 1 
= “Don Karllos” [operë e Gjyzepe Verdit, shek. 

XIX] 2“Don Karlosin” e Fridrih Shilerit [tragjedi, 

shek. XVIII] 1 
Don Kishot 21 Don Kihot 3 Don Kishoti 11 Don Kishotin 1 

Don Kishotit 6 
= “Don Kihot” [operë] 1 “Don Kihota” (duhet: “Don 

Kihot”) 2 Don Kishoti [roman dhe protogonisti i 

këtij romani i M. de Servantesit] 11 “Don Kishotin” 

[operë] e Masneovit 1 Don Kishotit 6 

Don Kihot 3 

Donost 1 Donosti 1 
= Donosti e spjegon 1 

Don Zhuan 11 Don Zhuan 2 Don Zhuanëve 1 Don Zhuani 

5 Don Zhuanit 3  
= Don Zhuan 1 Don Zhuanëve 1 Don Zhuani 1 me 

“Don Zhuan” të Molierit 1 komedin „Don Zhuani 

në ferr” të Bernard Shos 1 „Don Zhuani” [operë e 

Mocartit] 2 “Don Zhuani i Beligradit” i Nikolla 

Jovanoviqit 1 Don Zhuanit 3 
Donja Dolina 2 Donja Dolina 1 Donja Dolinës 1 

= Donja Dolina në Bosnje [lokalitet i kulturës ilire, i 

kohës së hershme halshtate, 800 para epokës së ré] 1 

“iliresha” prej Donja Dolinës [në muzeumin e 

Sarajevës] 1 
Donja Reka 1 Donja Reka 1 

= Lumi i Poshtëm (Donja Reka) [derdhet në 

Moravën e Jugut, afër katundit Podgraxhë] 1 
Donji Llapac 1 Donji Llapac 1 

= Donji Llapac [vend në Likë (Kroaci)] 1 
Donji Vakuf 1 Donji Vakuf 1 

= Donji Vakuf [qytet në Bosnje] 1 
Donji Vllasi 2 Donji Vllasi 2 

= në Donji Vllasi [vend në Hercegovinë] 2 
Dopolavor 1 Dopolavor 1 

= Dopolavor [sindikatë fashiste, më 1942] 1 
Doranti 10 Doranti 8 Dorantin 1 Dorantit 1 

= Doranti [dashnori i Silvijes, dy protogonistat 

kryesorë të komedís “Loja e dashunís dhe e rastit” të 

Pierre Marivaux-s, 1730] 8 Dorantin 1 Dorantit 1 
Dorëzezët 5 Dorëzezët 1 Dorëzezëve 4 

= “Dorëzezët” [organizatë fashiste e 

“Skuadristëve”, më 1942] 1 “Dorëzezëve” 4 

Dorf 1 Dorf 1 
= Gornje Sello (Oberes Dorf) 1 
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Dorí 1 Dori 1 
= në Dori, në Greqinë veriperendimore [ndeshim në 

gjurma lilire te emnat e njerëzvet e të vendevet] 1 
Dorijan 1 Dorijan 1 

= “Figura e Dorijan Grejit” [roman i Oskar Vajldit 

dhe film gjirue simbas tij] 1 
Dorinë 2 Dorina 1 Dorinën 1 

= Dorina [personazh i komedisë “Tartufi” të  

Molierit] Dorinën 1 
Doris 1 Doris 1 

= të Dr. Doris Stokmannit 1 
Dorita 3 Dorita 3 

= “Dorita e vogël” [roman i Çarls Dikensit] 3 
Dorjan 2 Dorjan 1 Dorjanit 1 

= liqeni Dorjan [në Maqedoni] 1 në Liqenin e 

Dorjanit 1  
Dorjan i Vjetër 1 Dorjanin e Vjetër 1 

= në Dorjanin e Vjetër [vendbanim në Maqedin, te 

Liqeni i Dojranit] 1 
Dorn 1 Dornit 1 

= Pit Van Dornit [personazh i dramës “Rijsija para 

gjyqit” të Hans Timajerit] 1 
Dorofejev 1 Dorofejev 1 

= Dorofejev (1959) 1 
Doronjski 5 Doronjski 5 

= Stevan Doronjski [nënkryetar i Këshillit ekzekutiv 

të Sërbisë, më 1964] 5 
Doroti 1 Doroti 1 

= Doroti Riçardson 1 
Dorse 1 Dorseu 1 

= Dorseu [pedagog] 1 
Dortikos 1 Dortikos 1 

= Osvaldo Dortikos Torrado 1 
Doruntinë 2 Doruntinën 1 Dorutinë 1 

Dos Pasos 2 Dos Pasosi 2 
= Xhon Dos Pasosi [shkrimtar amerikan, romani 

“Tre ushtarë”] Dos Pasosi “Tre ushtarë” 1 
Dositej 9 Dositej 6 Dositeji 1 Dositejit 2 

= Dositej Obradoviqi 1 shkoll fillore (tetëklasëshe) e 

Prishtinës “Dositej Obradoviq” 1 shpërblimi i 

Beogradit “Dositej Obradoviq” 2 Dositej 

Obradoviqit 2 
Dostana 1 Dostana 1 

= Dostana Urosheviq [aktore] 1 
Dostijan 1 Dostijan 1 
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= I. S. Dostijan [historian] 1 
Dosti 1 Dostin 1 

= Hasan Dostin [nacionalist shqiptar] 1 
Dostjan 7 Dostjan 7 

= I. S. Dostjan [historian] 1 I. Dostjan 1 Dostjan 5 
Dostojevski 12 Dostojevski 4 Dostojevskin 3 Dostojevskit 5 

= Dostojevski 4 Dostojevskin 3 Dostojevskit 4 

veprat e Fjodor Dostojevskit [shkrimtar rus, romanet 

“Krimi e Dënimi”, “Njerëzit e mjerë”] 1 
Doshlicë 1 Doshlica 1 

= Doshlica [lum i vogël fushuer, derdhet në Drinin e 

Bardhë afër katundit Llukinjë (te Prizreni)] 1 
Doshnicë 3 Doshnices 1 Doshnicë 1 

= Liqeni artificial i Doshnices [në Maqedoni] 1 lumi 

Doshnicë 1 
Dotran 6 Dotrâ 1 Dotran 5 

= Profesori Dotrâ 1 Dotran 2 dr. Dotran 1 dr. 

Dotran, profesor i Universitetit të Gjenevës 1 

profesorit Dotran 1 
Dotur 1 Dotur 1 

= Dotur Prokupija 1 
Doubljani 1 Doubljani 1 

= [katundi] Doubljani (ndoshta Doblibarja e sotshme 

e Dushkajës) 1 
Dover 4 Dover 3 Doverit 1 

= në Dover [qytet n’Angli] 3 Doverit 1 
Doxh 1 Doxh 1 

= Meri Mell Doxh [shkrimtare] 1 
Doza 1 Doza 1 

= A. Doza (A. Dauzat) [linguist francez] 1 
Dozon 6 Dozon 4 Dozoni 1 Dozonit 1 

= Auguste Dozon [diplomat dhe shkenctar françez, 

Contes albanais, Paris, 1881] 1 Dozon, Auguste 1 

Dozon 2 Dozoni 1 prej Dozonit 1 
Dozh 2 Dozhit 2 

= i/e Gjorgj Dozhit [udhëheqës i kryengritjes 

katundare në Rumani] 2 
Draç 1 Draç 1 

= Draç [Durrësi sërbisht] 1 
Draga 15 Draga 13 Dragën 1 Dragës 1 

= Dr. Draga Iliq 2 Iliq, Dr. Draga 2 Draga Parliqi 1 

Draga Petroviq 2 Draga Petroviqi 2 Draga 

Petroviqit 1 Dragën Petroviq 1 Dragës Petroviq 1 

Draga Vukoviq 1 Draga Vukoviqi 2  
Draga 37 Draga 24 Dragën 4 Dragës 9 

= Ali Draga [nacionalist shqiptar, i biri i Ferhat Beg 
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Dragës] 4 Ali Dragën 1 Ali Dragës 1 Ali beg Draga 

1 Fehrat Beg Dragën 1 Ferat-beg Draga 8 Ferat-beg 

Dragën 1 Ferat-beg Dragës 2 Ferat Draga 

[nacionalist shqiptar, njeri autoritativ në anën e 

Mitrovicës; me të birin, Ali Dragën, formuen 

organizatën “Lidhja kombëtare shqiptare”, më 1941] 

7 Ferat Dragën 1 Ferat Dragës 3 Ferhat beg Draga 2 

Ferhat Beg Dragës 2 Ferhat Draga 1 [Ferat] Draga 

1 
Dragaçin 1 Dragaçin 1 

= Dragaçin [prrue, degë e lumit të Suva Rekës] 1 
Dragaçinë 1 Dragaçina 1 

= Dragaçina [katund maluer i komunës së 

Suharekës] 1 
Dragaj 2 Dragaj 2 

= Ferat Dragaj [nacionalist shqiptar, antar i 

“Komitetin kombtar” (1941)] 1 Musli Dragaj 

[funksionar 1 
Dragal 3 Dragalit 3 

= i biri i Dragalit [tre spahi të krishtenë në Bosnë, 

më 1489] 3 
Dragan 23 Dragan 23 

= Dragan Janevski 1 Dragan Jeremić 3 Dragan 

Jeremiqi 1 Dragan Kullunxhija 1 Dragan Marković 

1 Dragan Niçiqin 1 Dragan Pavloviqin 1 Dragan 

Qukiqi 1 Dragan Rankoviq 1 Dragan Ranković 1 

Dragan Ristiqit 3 Rodiq Dragan 1 Dragan 

Srejoviqit 1 Dragan Stojadinoviq 1 Dragan 

Stojadinoviqi 1 Dragan Toškovski 1 Toškovski, 

Dragan 1 Dragan Vukosavleviqit 2 
Draganović 2 Draganović 2 

= K. Draganović (1934) [historian] 2 
Draganu 1 Draganu 1 

= N. Draganu [linguisti rumun] 1 
Dragash 40 Dragash 13 Dragashi 7 Dragashin 3 

Dragashit 17 
= Dragash [qytet dhe komunë në Kosovë, deri më 

1955 qendër rrethi] 13 Dragashi 7 Dragashin 3 

Dragashit 17 
Dragash 2 Dragashi 2 

= Konstantin Dragashi [sundimtar i Velbuzhdit në 

Maqedoni, vazal i Turqve, u vra në betejën e Rovinës 

më 1391] 2 
Dragë 1 Dragës 1 

= në malin e Dragës (përmbi Mitrovicë) [punonte 

sharra e Ali Dragës] 1 
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Dragi 9 Dragi 9 
= Dragi Gjorgjeviqi 1 Dragi Miqoviqit 1 Dragi 

Moraçiq 1 Dragi Moraçiqi 1 Dragi Moraçiqit 1 

Dragi Popoviqi 1 Dragi Spasiqi 1 Dragi 

Stamenkoviq 1 Dragi Stamenkoviqi 1 
Dragica 15 Dragica 14 Dragicës 1 

= Dragica Ivanoviq 1 Dragica Nekiq 1 Dragica 

Nekiqi 1 Dragica Nikoliqit 1 Dragica Pashiq 2 

Dragica Pashiqi 3 Dragica Pashiqit 2 Dragica 

Tucoviqi 1 Dragica [Pashiq] 2 Dragicës [Pashiq] 1 
Dragiçeviq 3 Dragiqeviqit 1 Dragiçeviq 1 Dragiçeviqi 1 

= A. Dragiçeviq [historian] 1 A. Dragiçeviqi 1 R. J. 

Dragiqeviqit 1 
Draginja 1 Draginja 1  

= Draginja [luftare e Batalionit të Vitomiricës, u vra 

më 1941] 1 Draginjë 1 
Draginjë 1 Draginjë 1 

= në Draginjë [katund te Ulqini] 1 
Dragiq 6 Dragiq 5 Dragiqit 1 

= Aleksandër Dragiq 1 Dr. Millorad Dragiq 4 Dr. 

Millorad Dragiqit 1 
Dragiq 1 Dragiq 1 

= Prroni Dragiq [degë e lumit Istok, i cili derdhet në 

Drinin e Bardhë] 1 
Dragiqeviq 1 Dragiqeviqit 1 

= artikulli i R. J. Dragiqeviqit [etnolog] 1 
Dragisha 22 Dragisha 21 Dragishen 1 

= Dragisha Cvetkoviqit 3 Dragisha Lapçeviqi 1 

Dragisha Lapçeviqit 1 Dragisha Llapçeviq 1 

Dragisha Llapçeviqi 1 Dragisha Popoviqit 1 

Dragisha Saviq 1 Dragisha Spahiq 1 Dragisha 

Spajiqi 1 Dragisha Stefanoviq 2 Dragisha A. 

Stevanoviq 1 Stevanoviq, Dragisha A. 1 Stefanoviq, 

Dragisha 1 Dragisha Vasiqin 1 Dragisha Zhivkoviq 

4 Dragishen [nga komedija “Banesa e përbashkët” e 

D. Dobriçaninit] 1  
Dragisheviq 1 Dragisheviq 1 

= Dragisheviq [historian, “Skllavopronsija”] 1 
Dragishiq 5 Dragishiq 2 Dragishiqi 3 

= Dragolub Dragishiq (doktor i shkencave 

ekonomike) 1 Millan Dragishiqi [dëshmor nga 

Vuçitërna, i ramë në LNÇ] 1 Dara Dragishiqi 

[luftare e batalonit të 2 të Brigadës NÇS të Kosovë-

Metohisë, ‘heroinë e popullit’, u vra më 1944] 1 

Millan Dragishiqi [nga Vuçitërna, u vra në luftë] 1 

Petar Dragishiqi [antar i PKJ nga Kraleva; më 1934 

shkoi në Mitrovicë për formimin e celulave të 
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Partisë] 1 

Drago 13 Drago 13 
= Drago Dragojeviqit 2 Drago Gizdić 1 Drago 

Gjuroviqit 1 Drago Iliq 1 Drago Medenica 1 Drago 

Novakoviqi 1 akademiku Dr. Drago Peroviq 1 

Drago Petroviqit 1 Drago Spahiqi 1 Drago Vuçiniq 

3 
Dragobí 4 Dragobisë 4 

= “Shpell’ e Dragobisë” [elegji e Fan Nolit] 3 Dif 

Dragoj i Dragobisë [katund në Shqipni] 1 
Dragoçeviq 1 Dragoçeviqit 1 

= në bulmetoret e Gigo Dragoçeviqit (në Shar) 1 
Dragodan 5 Dragodan 2 Dragodanit 3 

= Dragodan [kodrinë, shpat i rrumbullaksuem në 

Prishtinë, i naltësisë relative 90-100 m] 1 kodrina e 

Dragodanit 1 shpati i Dragodanit 1 rranza e 

Dragodanit 1 
Dragojeviq 4 Dragojeviq 1 Dragojeviqi 1 Dragojeviqit 2 

= Drago Dragojeviqit [kryetarit të Pleqsis krahinore 

për kulturë, më 1958] 2 Dushan Dragojeviqi 

[aktivist komunist, u arrestue në Gorazhdevc afër 

Pejës, më 1935] 1 kori amator “Stanko Dragojeviq” 

(prej Titogradit) 1 
Dragolub 31 Dragoljub 7 Dragolub 24 

= Ing. Dragoljub Babović 1 Dragolub Baboviqi 1 

Dragolub Dragishiq 1 Dragolub Eriqi 1 Dragolub 

Karaxhinoviq 1 Dragolub Markoviq 2 Dragoljub 

Milivojeviq 2 Dragoljub Milivojević 1 Dr. 

Dragolub Nedelkoviq 2 Dr. Dragoljub Pavlović 1 

Dragolub Pavlloviqi 1 Dragolub Petroviq 1 

Dragolub Petroviqi 1 Petroviq, Dragolub 1 dr. 

Dragoljub Sllaviqi 1 Dragolub R. Velanoviq 3 

Velanoviq, Dragolub R. 1 Dragolub Velanoviq 4 

Velanoviq, Dragolub 1 Dragolub Vllatkoviq 3 

Dragoljub Vllatkoviqi 1 
Dragolub-

Dragan 

1 Dragolub-Dragan 1 
= Dr. Dragolub-Dragan Nedelkoviq 1 

Dragomir 10 Dragomir 9 Dragomirit 1 
= B. Dragomir 1 Dragomir Llaziqi 1 Dragomir 

Marinkoviqi 1 Dr. Dragomir Stojanović 1 Dr. 

Dragomir Stojović 1 Dragomir Velanoviq 3 

Velanoviq, Dragomir 1 Dragomirit 1 
Dragomirski 1 Dragomirski 1 

= Dragomirski [kompozitor rus] 1 
Dragosav 1 Dragosav 1 

= radio-drama e Dragosav Saviqit 1 
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Dragosllav 8 Dragoslav 2 Dragosllav 6 
= Dragoslav Ilić 1 dr Dragosllav Isakov 1 Dr. 

Dragosllav Jankoviq 1 Dr. Dragosllav Jankoviqi 1 

Dragoslav Mutajnić 1 Dragosllav Mutapoviqi 1 

Dragosllav Nikoliq 1 Dragosllav Sërb me të vllan 

[shek. XIV] 1 
Dragotin 1 Dragotin 1 

= nji artikull i Dragotin Godinës 1 
Dragoviq 2 Dragoviqi 1 Dragoviqit 1 

= Radovan Dragoviqi [socialdemokrat sërb, njani 

ndër themeluesit e Partis socialdemokrate sërbe, më 

1903] 1 Dragoviqit 1 
Dragul 1 Dragulit 1 

= “Gjylpana e artë” i takoi grafikut Emir Dragulit 

[më 1966] 1 
Dragutin 44 Dragutin 41 Dragutini 2 Dragutinit 1 

= Dragutin Avramovski 1 profesori Dragutin 

Cvetko 1 Dragutin Dobriçaninit 5 Dr. Dragutin 

Ercegovac 1 Ercegovac, Dr. Dragutin 1 Dragutin 

Frankoviq 1 dr. Dragutin Frankoviqi 2 dr. Dragutin 

Frankoviqit 4 Dragutin Gjorgjeviq 1 Dragutin 

Jovoviq 3 Kostić, Dragutin 2 Dragutin Miqoviq 7 

Dragutin Miqoviqit 1 Dragutin Nikoliq 1 Dragutin 

Përleviq 3 Dragutin Prljević 1 Dragutin Qoliqi 1 

Dragutin Radunović 1 Dragutin Radunoviqit 1 

Dragutin Simonoviqit 1 Dragutin Shçukanec 1 

Dragutin Zherveu 1 Dragutini [personazh i romanit 

“Rrushi ka nisë me u pjekë” të Sinan Hasanit, 1957] 

2 nana e mbretënve sërbë Dragutinit e Millutinit 

[Jelena] 1 
Dragutinoviq 4 Dragutinoviq 3 Dragutinoviqin 1 

= Miodrag Dragutinoviq 3 M. Dragutinoviqin 1 
Drajçiq 1 Drajçiq 1 

= katundi Drajçiq (në naltsí 1.200 m) [në Zhupën e 

Sreckës, në pjesën perëndimore të Sharit] 1 
Drajkovc 7 Drajkovc 5 Drajkovci 2 

= në Drajkovc 5 Drajkovci [katund në kufi të 

Zhupës së Siriniqit, në Kosovë] 2 
Drajzer 1 Drajzeri 1 

= Drajzeri [shkrimtar] 1 
Drakullë 3 Drakulla 1 Drakullën 2 

= Simon Drakulla [skenarist, filmi “Deri në fitore e 

mbas saj”] 1 me Drakullën [princin vlleh] 2 
Dramadol 2 Dramadol 1 Dramadoli 1 

= në katundet Smilevicë, Dramadol dhe Glloxhi [mu 

në kufi të RP të Malit Zi, të banueme krejtsisht me 

popullsi ortodokse të RP të Malit Zi, gjinden vorret 
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katolike ku janë vorrosë dikur të parët katolikë të 

Rugovasve të soçëm myslimanë] 1 në katundet 

Smilevica, Dramadoli dhe Gloxhija – katunde që sot 

gjinden mu në kufi të RP të Malit Zi 1 
Drangoni 2 Drangonin 1 Drangonit 1 

= prralla për Zanën e Drangonin 1 Zanës e 

Drangonit 1 
Drashko 3 Drashku 2 Drashkut 1 

= Drashku 1 Vojvoda Drashku [personazh i epit 

“Kunora e maleve” të Petar Petroviq Njegoshit] 1 

Vojvoda Drashkut 1 
Drashko 5 Drashko 5 

= inxhenjeri Drashko Karovski [personazh i dramës 

“Paradoksi i Diogjenit” të Tome Arsovskit] 1 

Drashko Karovskit 3 Drashko Shaliqi [nga Peja] 1  
Drashkok 1 Drashkokit 1 

= kartat gjeologjike të inxh. qek Julija Drashkokit 1 
Drashkoviq 2 Drashkoviqit 2 

= Millorad Drashkoviqit [ministër i punëve të 

mbrendshme të Jugosllavisë, u vra n’atentat më 

1920] 2 
Drashovicë 3 Drashovicë 3 

= në Drashovicë [katund në Shqipni] 2 beteja në 

Drashovicë [më 1943] 1 
Dravë 7 Drava 3 Dr-ava 1 Dravë 2 Dravës 1 

= Drava [lum në Jugosllaví] 3 Dr-ava 1 Dravë 2 

Dravës 1 
Draviq 2 Draviq 1 Draviqit 1 

= Milena Draviq [aktore] 1 Milena Draviqit 1 
Dravograd 2 Dravogradit 2 

= prej Dravogradit [qytet në Slloveni] 2 
Drazhanj 1 Drazhanj 1 

= katundi Drazhanj (afër Beogradit) 1 
Drazha 73 Drazha 63 Drazhë 1 Drazhës 3 Drazho  

= Drazha Markoviq 4 Drazha Markoviqi 1 Drazha 

Mihailoviq 1 Drazha Mihailoviqi 3 Drazha 

Mihailoviqin 1 Drazha Mihailoviqit 7 Drazha 

Mihailloviqit 3 Drazha Mihajloviq 4 Drazha 

Mihajloviqi 8 Drazha Mihajloviqin 5 Drazha 

Mihajloviqit 17 Drazhen [Drazha] Mihajloviqin 1 

Drazha Mihajlloviqi 1 Drazha Mihajlloviqit 6 

Drazha Pavlloviqi 1 ishte njifarë Drazhë 1 rreth 

Drazhës dhe Nediqit 2 çetnikët e Nediqit, Peqanasit 

dhe Drazhës (në të gjitha viset e Jugosllavis) 1 

Drazho Mihajloviqi 1 Drazho Mihajloviqit 5 
Drazhicë 1 Drazhicë 1 
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= robesha Drazhicë [Novo Bërdë, 1319] 

Drazhnjë 2 Drazhnja 1 Drazhnjes 1 
= Drazhnja [xeherore e plumbit dhe zinkut, në verí 

t’Orllanit] 1 në Çukë të Drazhnjes, afër Podujevës 1 
Drebung 1 Drebung 1 

= në Drebung [vend në Tibet, ku gjindet tempulli mâ 

i madh, jo vetëm budist, por përgjithsisht në botë] 1 
Drekalloviq 6 Drekalloviq 2 Drekalloviqit 1 Drekalloviqët 

1 Drekalloviqëve 2 
= Drekalloviq [fis malazez] 1 Ndrekajt 

(Drekalloviq) [shek. XVII] 1 Lale Drekalloviqit 

[shek. XVII] 1 Drekalloviqët [rrjedhin prej Ndrekës 

(nipit të Skenderbegut)] 1 Drekalloviqëve 2 
Drelaj 1 Drelajt 1 

= Drelajt [katund i Rugovës, te Peja] 1 
Drele 1 Drele 1 

= në Drele (në midis të Rugovës) 1 
Dren 93 Dren 1 Dreni 1 Drenit 1 

= në katundin Dren [u formue Batalioni i 

“Rakoshit”, më 1944] 1 u nis kah Dreni 1 në stanet e 

Drenit [mes Bjeshkëve t’Istokut dhe Kolashinit] 1 
Dreni 4 Dreni 1 Drenin 1 Drenit 2 

= Dreni [emën shqiptar mashkulli] 1 kryetarin e 

nënkëshillit Abdullah-pashë Drenin [më 1879] 1 

konakun e Abdullah-pashë Drenit 2 
Drenica e 

Epërme 

5 Drenica e Epërme 1 Drenicën e Epërme 1 

Drenicës s’Epërme 3 
= Drenica e Epërme [pjesa jugore, ma e naltë, e 

Drenicës] 1 Drenicën e Epërme 1 Drenicës 

s’Epërme 3 
Drenica e 

Pashës 

5 Drenica e Pashës 1 Drenicën e Pashës 1 

Drenicës së Pashës 3 

Drenica e 

Poshtme 

3 Drenicës së Poshtme 3 
= Drenicës së Poshtme [pjesa veriore, ma e ulët, e 

Drenicës] 1 
Drenica e 

Vogël 

1 Drenicë të Vogël 1 
= në Drenicë të Vogël 1 

Drenicë 195 Dreníc 1 Drenica 25 Drenice 3 Drenicë 73 

Drenicën 6 Drenicës 87 
= n’Dreníc 1 Drenica [krahinë që shtrihet në mes të 

Kosovës e Metohis, përtej malit Çiçavicë] 19 

Drenica [njana nga gjashtë nahitë e kazasë së 

Vuçitërnit, të sanxhakut të Prizrenit, në Vilajetin e 

Prizrenit, më 1874] 1 lumi Drenica 3 mali Drenica 1 

“Drenica” në Drenicë [xeherore e magnezit] 1 prej 
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Drenice 3 Drenicë 15 në Drenicë 53 nëpër Drenicë 

5 Drenicën 6 lumi i Drenicës 13 Drenicës 64 
Drenoglavë 1 Drenoglavë 1 

= katundi Drenoglavë 1 
Drenovc 8 Drenovaci 1 Drenovc 4 Drenovcit 3 

= mbledhja e udhëheqësve lokalë të Raskovës, 

Drenovcit, Babimovcit e Barilevës [katunde në 

komunën e Milloshevës, 8 km në veriperëndim të 

Prishtinës] (më 1942) 1 
Drenovë 1 Drenovës 1 

= Prroni i Drenovës [prrue që derdhet në lumin 

Mirusha (degë e Drinit të Bardhë)] 1 
Dreshaj 1 Dreshajt 1 

= Dreshajt [njana prej 9 vllaznive të fisit Kelmend] 

1 
Dretelj 3 Dretelj 3 

= Dretelj [emën në Hercegovinë, nga fjala shqipe 

‘dredhëlë’] 3 
Drezden 3 Drezden 2 Drezdeni 1 

= Drezden [qytet në Gjermani] 2 Drezdeni 1 
Drezgë 2 Drezgë 2 

= në Drezgë [katund te Gjakova] 1 nga katundi 

Drezgë në rrethinat e Gjakovës 1 
Drezgiq 1 Drezgiqi 1 

= dr. Petar Drezgiqi [prodekan i Fakultetit të 

bujqësisë në Novi Sad] 1 
Drijeva 1 Drijeva 1 

= Drijeva në grykën e Neretvës [vend në Bregdetin 

Adriatik] 1 
Drillich 1 Drillich 1 

= P. A. Drillich 1 
Drimkol 3 Drimkolin 2 Drimkolit 1 

= në Drimkolin e Strugës [katund në Maqedoni] 2 

Drimkolit të Strugës 1 
Drimkolski 2 Drimkolski 1 Drimkolskit 1 

=Antonijeviq, Drimkolski Milisav [shkrimtar] 1 

“Përmallimi i gyrbetçijve” prej Drimkolskit 1 
Drin 155 Dri 16 Drî 1 Drin 5 Drini 26 Drinin 9 Drinit 

98 
= Dri 16 Drî 1 Drin 5 Drini [lum] 26 Drinin 9 

Drinit 98 
Drinë 74 Drina 6 Drinë 3 Drinën 1 Drinës 64 

= Drina [lum] 6 në Drinë 2 në lumin Drinë 1 për 

Drinën 1 Drinës 17 Marshi i Drinës 1 “Marshi drejt 

Drinës” [film i Zhika Mitroviqit, 1964] 3 “Skelarët e 

Drinës” [film] 1 “Ura e Drinës” [roman i Ivo 
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Andriqit] 42 

Drini 93 Drini 90 Drinit 3 
= Sulejman Drini [përkthyes] 79 Drini, Sulejman 1 

Sylejman Drini 5 S. Drini 5 Sulejman Drinit 2 

Sylejman Drinit 1  
Drini i Bardhë 135 Drini i Bardhë 29 Drinin e Bardhë 25 Drinit 

të Bardhë 71 Dri të Bardhë 10 
= Drini i Bardhë [lum] 29 Drinin e Bardhë 25 

Drinit të Bardhë 71 Dri të Bardhë 10 
Drini i Zi 1 Drini i Zi 3 Drinin e Zi 1 Drinit të Zi 3 

= Drini i Zi [lum] 3 Drinin e Zi 1 Drinit të Zi 3 
Drinus 1 Drinus 1 

= Drinus (Dri(Drini)) 1 
Drisht 25 Drisht 3 Drishti 6 Drishtin 10 Drishtit 6 

= Drishti [qytet i madh dhe i lulëzuem në Shqipninë 

mesjetare, që u rrënue nga ekspeditat turke dhe nuk u 

rimëkambë ma] 1 
Drita 22 Drita 22 

= Drita [emën shqiptar femne] 10 gazeta “Drita”, që 

dilte në Sofje [më 1902] 3 gazeta “Drita” [e Sofjes] 

1 gazeta “Drita”, që dilte në Gjinokastër [më 1925) 1 

“Drita”[shoqni shqiptare e mërgimit] 1 Drita 

Dobroshi 4 Drita Halimi [nxanëse e shkollës së 

muzikës, më 1960] 1 voglushja Drita Krasniqi 

[kangtare, më 1964] 1 Dritës 21 
Dritoni 5 Dritoni 4 Dritonit 1 

= Dritoni [emën shqiptar mashkulli] 4 Dritonit 1 
Drivast 4 Drivast 1 Drivasti 1 Drivastin 2 

= Drivast 1 Drivasti [Drishti, qytet në Shqipni] 1 

Drivastin 2 
Drivasto 1 Drivasto 1 

= Drivasto [Drivasti] 1 
Drivastum 1 Drivastum 1 

= Drivastum (Drisht) [qytet në Shqipni] 1 
Drliq 2 Drliq 1 Drliç 1 

= simbas Drliç dr Rastisllavit [biografi i Llovro 

Mihaçeviqit] 1 Drliq 1 
Drlić 1 Drlić 1 

= Drlić dr Rastislav 1 
Dro 1 Dro 1 

= në Dro [lagje e Krujës, shek. XIII] 1 
Drob 1 Drobi 1 

= Franjo Drobi [më 1918[ 1 
Drobnjaci 1 Drobnjaci 1 

= Drobnjaci [emën katuni në shek. XV në Mal të Zi, 
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prej nga rrjedh emni i fisit të Drobnjakëve] 1 

Drobnjak 5 Drobnjak 3 Drobnjakëve 2 
= Drobnjak 1 fisi malazez Drobnjak 1 fisi 

Drobnjak në Hercegovinë 1 Drobnjakëve 2 
Drobnjakoviq 1 Drobnjakoviqi 1 

= Vllasto Drobnjakoviqi [dëshmor nga Vuçitërna, i 

ramë në LNÇ] 1 
Drobnjaković 1 Drobnjaković 1 

= Borivoje Drobnjaković (1952) 1 
Drossihi 1 Drossihi 1 

= emni Drossihi [Drossos, gjindet te mbishkrimet e 

Mesapëve] 1 
Drossos 1 Drossos 1 

= emni Drossos [gjindet te mbishkrimet e Ises dhe 

Tragurionit (Trogiri)] 1 
Drulloviq 5 Drulloviq 3 Drulloviqi 2 

= Millojko Drulloviq [antar i Komitetit ekzekutiv të 

Komitetit qëndror të LKS, më 1965] 3 Millojko 

Drulloviqi 2 
Drushtin 3 Drushtinë 1 Drushtini 2 

= Drushtinë [vllazni e fisit Thaç] 1 Drushtini 2 
Drvarski Krug 2 Drvarski Krug 1 Dërvarski Krugut 1 

= “Drvarski Krug” [lagje e Prishtinës] “Dërvarski 

Krugut” 1 
Dubajiq 2 Dubajiqi 1 Dubajiqit 1 

= Dejan Dubajiqi 1 Dejan Dubajiqit 1 
Dubicë 2 Dubicë 1 Dubicës 1 

= në Bosanska Dubicë 1 prej Dubicës [të Bosnës] 1 
Dubnicë 9 Dubnica 3 Dubnicë 2 Dubnicën 1 Dubnicës 

3 
= Dubnica [katund te Podjeva; njana prej 12 

komunave të Rrethit të Llapit më 1921; njani prej 14 

këshillave popullore të vendit të Rrethit të Podjevës, 

më 1946] 2 lumi Dubnica [degë e Llapit që buron në 

malet e Dubnicës s’Epërme] 2 në lumin Dubnicë 1 

mbi Dubnicë 1 Dubnicën [katund te Podjeva, njana 

prej 12 komunave të Rrethit të Llapit më 1921] 1 

lugina e Dubnicës 2 terraca e Dubnicës 1 
Dubnica e 

Epërme 

3 Dubnicë e Epërme 1 Dubnicës s’Epërme 2 
= katundi Dubnicë e Epërme [te Podjeva] 1malet e 

Dubnicës s’Epërme 2 
Dubnicë e 

Poshtme 

1 Dubnicë e Poshtme 1 
= Dubnicë e Poshtme [katund te Podjeva, qendër 

komune e Rrethit të Llapit, më 1948-1955] 1 
Dubnica e 2 Dubnica e Vogël 1 Dubnicës së Vogël 1 
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Vogël = lumi Dubnica e Vogël [degë e Sitnicës, që buron 

në malet e Dubnicës s’Epërme dhe që derdhet në 

Sitnicë, në perëndim të katundit Mijaliq] 1 Dubnicës 

së Vogël 1 

Duboçak 1 Duboçak 1 
= në Duboçak [katund, gjuetore shtetnore te Peja, 

më 1961] 1 
Duboçicë 1 Duboçica 1 

= deri në Poljanicë (Duboçica e sotshme) [kufini i 

Pashallëkut të Vranjës, më 1899] 1 
Dubovc 2 Dubovac 1 Dubovci 1 

= “Dubovac” afër Vuçitërnës [xeherore e magnezit] 

1 Dubovci 1 
Dubovë 2 Dubova 1 Dubovë 1 

= Dubova [katund afër Vitomiricës, te Peja] 1 
Dubovë e 

Vogël 

1 Dubovë e Vogël 1 
= katundi Dubovë e Vogël 1 

Dubovik 15 Dubovik 10 Duboviku 1 Dubovikun 1 

Dubovikut 3 
= Dubovik [katund në komunën e Deçanit] 5 

Dubovik [katund afër Sllavonski Brodit, 1909/1910] 

4 akcioni hydroteknik “Dubovik” [në komunën e 

Deçanit] 1 Duboviku 1 Dubovikun 1 Dubovikut 3 
Dubravë 14 Dubrava 6 Dubravë 6 Dubravën 1 Dubravës 

1 
= Dubrava [katund i komunës së Istokut] 5 

Dubrava [katund maluer i Komunës së Suharekës] 1 

1 Dubravë 6 Dubravën [e Istokut] 1 Dubravës 1 
Dubravkë 3 Dubravka 1 Dubravkën 2 

= Dubravka Periq [aktore] 1 “Dubravkën” 

[pastoralen e Ivan Gunduliqit] 2 
Dubrovc 1 Dubrovc 1 

= Dubrovc [katund afër Vuçitërnës] 1 
Dubrovçanin 1 Dubrovçanini 1 

= Nikolla Dubrovçanini [tregtar në Jeni Pazar kah 

fundi i shek. XVII] 1 
Dubrovicë e 

Madhe 

2 Dubrovicës së Madhe 2 
= liqen i Dubrovicës së Madhe 2 

Dubrovicë e 

Vogël 

1 Dubrovicës së Vogël 1 
= Liqeni i Dubrovicës së Vogël 1 

Dubrovnik 359 Dubrovnik 102 Dubrovniku 48 

Dubrovnikun 23 Dubrovnikut 186 
= Dubrovnik 25 në Dubrovnik 77 Dubrovniku 48 

Dubrovnikun 23 Dubrovnikut 151 Arkivi i 

Dubrovnikut 1 Arshiva e Dubrovnikut 4 Arshivi i 
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Dubrovnikut 1 Lojnat verore të Dubrovnikut 11 

Republika e Dubrovnikut 18 
Dubrovski 3 Dubrovski 2 Dubrovskin 1 

= “Dubrovski” [roman i Aleksandër S. Pushkinit] 2 

“Dubrovskin” 1 
Duc Jean 1 Duc Jean 1 

= “Le Duc Jean”, dmth. Dukagjini 1 
Duca da Guino 1 Duca da Guino 1 

= Duca da Guino [Dukagjini] 1 
Duc-Jean 2 Duc-Jean 2 

= “Le Duc Jean”, dmth. Dukagjini 1 “Duka-Gjin” 

ose ma saktë “Le Duc-Jean” 1 
Duçe 18 Duçe 6 Duçen 4 Duçes 3 Duçi 1 Duçja 4 

= Duçe [Benito Mussolini] 6 Duçen 4 Duçes 3 Duçi 

1 Duçja 4 
Duçe-pashë 1 Duçe-pasha 1 

= Duçe-pasha [e ka rindërtue qytezën Rozhajë më 

1638 – simbas J. Hamerit] 1  
Duçiq 16 Duçiqi 4 Duçiqin 1 Duçiqit 11 

= Jovan Duçiqi [shkrimtar sërb] 1 Jovan Duçiqit 3 

Duçiqi 3 Duçiqin 1 Duçiqit 8 
Dudi-Kërsh 2 Dudi-Kërsh 1 Dudi Kërshi 1 Dudi-Kërshit 1 

= Dudi-Kërsh [vendi te Mitrovica, ku bashkohet Ibri 

me Sitnicën] 1 Dudi Kërshi 1 Dudi-Kërshit 1 
Dudiq 1 Dudiq 1 

= D. Dudiq 1 
Dufourcq 1 Dufourcq 1 

= Norbert Dufourcq [historian i muzikës] 1 
Duga 2 Duga 2 

= revista e ilustrueme “Duga” 1 revista “Duga”, 

Beograd 1 
Duga Resa 1 Duga Resa 1 

= fabrika e tekstilit “Duga Resa” 1 
Dugajevë 1 Dugajevën 1 

= Dugajevën [katund në Rugovë të Pejës] 1 
Dugal 3 Dugal 1 Dugalit 2 

= anglezi Vilijam Mak Dugal (Hymje në psikologjin 

sociale, 1908) 1 koncepsioni psikologjist i Mak 

Dugalit 1 deskripcioni i Mak Dugalit në lidhje me 

shoqnín 1 
Dugonjiq 4 Dugonjiq 4 

= Rato Dugonjiq [kryetar i Kuvendit të BeH, më 

1964] 3 Dugonjiq, Rato 1 
Duhle 2 Duhla 1 Duhle 1 

= Duhla [katund i Podgorës së Prizrenit] 1 lufta në 

Duhle 1 
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Dühring 1 Dühringut 1 
= botëkuptimet absolutisto-gnoseologjike të E. 

Dühringut 1 
Dujakë 3 Dujaka 2 Dujakë 1 

= Dujaka [katund në Piskotë të Gjakovës] 2 Dujakë 

1 
Duje 2 Duje 2 

= Duje Rendić – Miočević 1 Duje Rendić-Miočević 

1 
Dujna 2 Dujna 1 Dunja 1 

= Dujna (ose Dunja) [nahi në kazanë e Prilepit, në 

Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 
Dujshin 1 Dujshin 1 

= Margareta Dujshin 1 
Duka 12 Duka 9 Dukën 2 Dukës 1 

= Cen Duka [personazh i dramës “Nuk martohem 

me pare” të Murteza Pezës] 1 Cen Dukën 1 Cen 

Dukës 1 Zef Duka [shqiptar nga Zara, mësues i 

shkollës shqipe në Grudë dhe në Kapishnicë të Pejës 

dhe drejtor i shkollës popullore shqipe në Gjakovë, 

më 1917/1918] 7 Duka [historian bizantin] 1 

mësuesin Zef Dukën 1 
Dukagin-ili 2 Dukagin-ili 2 

= Dukagin-ili (Toka e Dukagjinit) 2 
Dukagjin 461 Dugagjin 3 Duka-Gjin 4 Dugagjini 1 

Dugagjinit 17 Dugagjinët 2 Dugagjinëve 1 

Duka Gjin 1 Dukagjin 36 Dukagjini 51 

Dukagjinin 17 Dukagjinit 291 Dukagjinë 1 

Dukagjinët 21 Dukagjinëve 15 Dukaxhinit 1 

= “Le Duc Jean”, dmth. Dukagjini 1 “Duka-Gjin” 

ose ma saktë “Le Duc-Jean” 1 fjala Dukagjin del 

prej Duka Gjin 1  

Lekë Dugagjini 1 Lekë Dugagjinit 1 Leka III 

Dukagjini 1 Lekën e III Dukagjini 1 Leka dhe Pavl 

Dukagjini 1 Kanuja e Lekë Dukagjinit 1 Kanun i 

Lekë Dukagjinit 2 Kanun të Lekë Dukagjinit 1 

Kanuni i Lekë Dugagjinit 3 Kanuni i Lekë 

Dukagjinit 80 Kanunin e Lekë Dukagjinit 17 

Kanunit të Lekë Dukagjinit 16 Codice di Lekë 

Dukagjini 1 Kanun des Leka Dukagjini 2 Kanun 

von Leka Dukagjin 2 Lekë Dukagjini 18 Lekë 

Dukagjini i Moçëm 1 Lekë Dukagjini III 2 Lekë 

Dukagjini (III) 1 Lekë Dukagjinin 8 Lekë 

Dukagjinit 31 Kalaja e Lekë Dukagjinit 1 
Dukata e 

Dursit 

1 Dukaten e Durrsit 1 
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Dukël 10 Dukël 4 Dukla 2 Duklën 1 Duklës 3 Duklja 

1 Dukljen 1 
= në Dukël [pranë temës së Durrsit, u krijue nji 

qendër e fortë shtetnore sërbe në shek. XI] 4 Dukla e 

vjetër 1 Dukla (në teritorin e Malit të Zi të sotshëm) 

[hyn në shtetin sërb në shek. XII] 1 Duklën 1 Duklës 

2 shteti sërb i Duklës (Zeta) 1 Duklja ose Zeta 

[Crna Gora apo Mali i Zi i soçëm në mesjetë] 1 Zetën 

e hershme (Dukljen) 1 
Dul 3 Dul 1 Duli 2 

= Dul [personazh i tregimeve popullore nga Drenica] 

1 Duli 2 
Dulcignjo 1 Dulcignjo 1 

= Dulcignjo [Ulqini] 1 
Dulcinium 1 Dulcinium 1 

= Dulcinium [Ulqini] 1 
Dulçinjë 3 Dulçinja 1 Dulçinjen 2 

= Dulçinja [personazh i romanit “Don Kishoti’ të M. 

de Servantesit] 1 Dulçinjen 2 
Dulçiq 1 Dulçiqit 1 

= sqenografija e Ibo Dulçiqit 1 
Dule 1 Dule 1 

= Dule [katund në rrugën Prizren – Lipjan] 1 
Dulje 3 Dulje 3 

= Dulje [Dule, Duhël sërbisht] 3 
Dulo 1 Dulos 1 Dulov 1 

= në stanet Ceraniqit, Dulos dhe Goleshit 1 afër 

staneve Ceraniq e Dulov [në lindje të Kudska 

Rijekës dhe Zlloreçica Rijekës] 1  
Dulshihaj 1 Dulshihaj 1 

= Dulshihaj [familje në Crnobreg t’Epërm të 

Deçanit, 1961] 1 
Dulles 1 Dulles 1 

= Dalls (Dulles) 1 
Duma 2 Dumën 2 

= në Dumën (Parlamentin) e Carit [në Rusi më 1914] 

1 në Dumën shtetnore 1  
Dumosh 2 Dumoshi 1 Dumoshin 1 

= Dumoshi [katund në luginën e Llapit, në Kosovë] 

1 Dumoshin 1 
Dumplloviqi 1 Dumplloviqi 1 

= Ludvig Dumplloviqi 1 
Duna 1 Duna 1 

= vilajeti i Danubit (Vilâyet-i Duna) 1 
Dunav 3 Dunav 2 Dunavi 1 



Dunav-film 283 Durazzo 

 

 

= Dunav [emni i lumit Danub serbisht e rumanisht] 1 

organizata e Partís “Dunav” 1 Dunavi [Danubi] 1 
Dunav-film 2 Dunav-film 2 

= “Dunav-film” [sipërmarrje e Beogradit për 

prodhimin e filmave] 2 
Dundiq 4 Dundiq 2 Dundiqin 1 Dundiqit 1 

= Aleksa Dundiq [hero legjendar i Revolucionit të 

Tetorit, 1917] 1 “Aleksa Dundiq” [film artistik, 

1958] 1 Aleksa Dundiqin 1 Aleksa Dundiqit 1 
Dundo Maroje 20 Dundo Maro 2 Dundo Maroje 11 Dundo 

Marojen 1 Dundo Marojes 4 
= pjesa teatrale “Dundo Maro” (e Marin Dërzhiqit) 

2 “Dundo Maroja” 2 “Dundo Maroje” [komedi e 

Marin Dërzhiqit] 11 “Dundo Marojen” 1 “Dundo 

Marojes” 4 
Dungu 3 Dungos 1 Dungu 1 Dungut 1 

= Pjetër Dungu [kompozitor shqiptar] 1 prej Pjetër 

Dungut 1 kolekcioni i Pjetër Dungos 1 
Dunkan 1 Dunkan 1 

= primbalerina Isadora Dunkan (1880-1927) 

[mikesha dhe frymzuesja e poetit Jesenjin] 1 
Dupant 

Chemicals 

1 Dupant Chemicals 1 

= Dupant Chemicals [kooperacion gjigant i 

industris kimike, më 1957] 1 
Duponcet 1 Duponcet 1 

= Duponcet Jean Nicolas [historian] 1 
Duqiq 1 Duqiqi 1 

= Duqiqi [shkrimtar] 1 
Duraj 1 Duraj 1 

= Duraj [katund në pjesën e sipërme të luginës së 

Lepencit, te Kaçaniku; krejt Shaljanë, më 1962] 1 
Duraku 160 Duraku 132 Durakun 8 Durakut 20 

= Emin Duraku 33 Emin Durakun 7 Emin Durakut 

12 Emin Durakut, hero i popullit 1 E. Duraku si 

hero 1 E. Durakun si hero 1 “E. Duraku” 3 “Emin 

Duraku” 13 “Emin Durakut” 4 Aradha “Emin 

Duraku” 22 Aradha partizane “Emin Duraku” 38 

APNÇ “Emin Duraku” 8 kanga “Emin Duraku” 4 

Kombinati i i industris së tekstilit “Emin Duraku” në 

Gjakovë (1962) 1 shkolla fillore “Emin Duraku” 4 

Teatri amator “Emin Duraku” i Gjakovës 3 Nebil 

Duraku 2 Rexhep Durakut (nga Gjakova) 1 

Durakut [personazh i Mazhuraniqit] 1 “Prroni i 

Durakut” në rrethinën e Pejës 1 
Durazzo 4 Durazzo 4 

= Durazzo [Durrësi italisht] 4 



Durbabë 284 Durrum 

 

 

Durbabë 1 Durbabës 1 
= n’interpretim t’Ilija Durbabës [aktor] 1 

Durbin 1 Durbin 1 
= Durbin [sociolog] 1 

Durdjev 1 Durdjev 1 
= Durdjev [historian] 1 

Durgut-Pasha 3 Durgut-Pasha 3 
= Shefqet Durgut-Pasha [Ministër ushtarak i Turqís 

më 1910] 1 Durgut-Pasha 2 
Durmish-aga 2 Durmish-agën 2 

= Durmish-agën [personazh i tregimit “Gjak me 

grushta” të Rexhai Surroit, Dashunija e urrejtja, 

1961] 2 
Durmitor 7 Durmitor 5 Durmitori 2 

= Durmitor [mal në Mal të Zi] 5 Durmitori 2 
Durno 1 Durno 1 

= Andrea Durno [mjek francez, profesor univerziteti, 

1957] 1 
Dursun beu 4 Dursun beu 4 

= Dursun beu [historian osman, shek. XV] 4 
Dursun-begu 4 Dursun-begu 2 Dursunbegu 1 Dursun begut 

1 
= Dursun-begu [kronist/historian turk/osman i shek. 

XV, pjesëmarrës në ekspeditën turke që rrethoi 

Krujën më 1466] 2 Dursunbegu 1 Dursun begut 1 
Durrës 231 Durës 2 Dursin 2 Dursit 4 Durrës 58 Durrësi 

21 Durrësin 22 Durrësit 53 Durrsi 17 

Durrsin 18 Durrsit 34 
= në Durës 2 Dursin 2 Dursit 4 Durrës 24 në 

Durrës 34 Durrësi [qytet bregdetar i vjetër dhe me 

randësi në Shqipni, në shek. XV kishte 25.000 

banorë] 21 Durrësin 22 Durrësit 47 Principata e 

Durrësit [në kohën e Karl Topisë (1359-1388) 

shtrihej në veri deri në Mat, në jug deri në Shkumbin 

dhe në lindje deri në Dibër, me qendër në Durrës] 1 

Sanxhaku i Durrësit [kishte 4 kaza: Tiranën, 

Kavajën, Shijakun dhe Krujën (Akçahisar) më 1911] 

5 Durrsi 17 Durrsin 18 Durrsit 28 Dukata e 

Durrsit [e krijueme nga Venediku në shek XIII – mâ 

e vogël se Tema e dikurshme bizantine] 1 Tema e 

Durrsit [qark ushtarak, i kryesuem prej njij prijsi 

ushtarak të quejtun strateg, krijue nga pushteti 

bizantín në shek. IX] 5 
Durrhachinus 1 Durrhachinus 1 

= Andreas Alexius Durrhachinus [Andrea Aleksi] 1 
Durrum 1 Durrum 1 



Dustur 285 Dushan 

 

 

= E. Durrum (1955) 1 

Dustur 2 Dustur 2 
= (botue në) Dustur, Istanbul (1866) 2 

Dush 1 Dush 1 
= A. Dush 1 

Dusha 2 Dusha 2 
= Dusha Poçkajeva [aktore] 1 Dusha Poçkajevës 1 

Dushan 382 Dushan 235 Dushani 29 Dushanin 3 

Dushanit 115 
= Car Dushani 9 Car Dushanit 12 në kohën e car 

Dushanit 7 Kodi i car Dushanit 1 Kodi i Dushanit 

10 Kodi i Stefan Dushanit 1 Ligji i Car Dushanit 4 

Ligji i Dushanit 36 Stefan Dushani 1 car Stefan 

Dushani (1327-1335) 1 car Stefan Dushanin 1 car 

Stefan Dushanit 4 në Kanunin e Stefan Dushanit 

(më 1349) 1 në Shtetin e perandorit Stefan Dushanit 

1 car Stevan Dushani 1 [Car] Dushani 17 [Car] 

Dushanin 2 [Car] Dushanit 37 mbreti Dushan 5 

perandori Dushan 12 perandori sërb St. Dushan 1 

perandori St. Dushan 1 Kalaja e Dushanit [gjindet 

sipër Zveçanit] 1 Dushan Andrejeviq 10 Dushan 

Babiqi 1 Dushan Borzanoviq 3 Breznik dr. Dushan 

2 Dushan Cekiqi 2 Dushan Cekiqit 1 Dr. Dushan 

Çaliq 7 Dushan Dabiqi 1 Dushan Dragojeviqi 1 

Dushan Gregoviqit 1 Dushan Gjajiqin 1 Dushan e 

Novica Gjajiqi 2 Dushan dhe Novica Gjajiqin 1 

Dushan Jakshiqi 1 Shkolla normale “Dushan 

Jerkoviq” [nga Shapci] 1 Dushan Jevtoviqit 1 

Dushan Jonoviqi 2 Dushan Jovanoviqit 1 Kostiq, 

Dushan 1 Dushan Kostiq 3 Dushan Kostiqi 4 

Dushan Kostiqit 3 Dushan Lekiqit 1 Dushan 

Llalloviqi 2 Dushan Llaziqi 1 Dushan Makavejevit 

1 Dushan Matiqi 2 Dushan Matiqit 1 doktor 

Dushan Millaçiqi 1 Dushan Mitroviq 1 Dushan 

Mugosha 76 Dushan Mugoshën 8 Dushan 

Mugoshës 25 Dushan Mugosha-Duq 1 akademiku 

Nedelkoviq Dr. Dushan 1 dr Dushan Nedeljkoviqi 1 

Dr. Dushan Nedelkoviq 9 Dushan Nedelkoviqi 1 dr. 

Dushan Nedelkoviqin 1 Dushan Nemanjiqi 1 

Dushan Noviçeviqit 1 Dushan Pavlloviqit 1 Dushan 

Petroviq 1 Dushan Popoviq 1 Dushan Popoviqi 1 

Dushan Povhit 1 Dushan Radetiqit 2 Dushan 

Radiqit 2 Dushan Skovran 1 Dushan Skovrani 1 

Dushan Stojniqi 1 Dushan Tadiq 1 Dushan Tadiqi 1 

Dushan Tërpkoviqi 1 Dushan Tibojeviqi 1 Dr. 

Dushan Tomiq 1 Dushan Tomoviqi 6 Dushan 

Vidakut 2 Dushan Vukotiqi 1 Dushan Vukotiqit 3 



Dušan 286 Duzhnja 

 

 

Dushan Vuksanit 1 doktor Dushan Zamuroviqi 1 

Dušan 10 Dušan 10 
= Dr. Dušan Čalić 2 Dušan Dragić 1 Dušan 

Kompare 1 Dušan Kovačević 1 dr. Dušan 

Nedeljkoviq 1 Dušan Plavšća 1 Dušan Plenča 1 

Dušan J. Popović 1 Popović, Dušan 1 
Dushanka 4 Dushanka 3 Dushankës 1 

= Dushanka Jovanoviq 1 kcimin i Dushanka Sifnios 

1 kreacioni artistik i Dushanka Kapeletit [aktore] 1 

interpretimi i Dushankës 1 
Dushanovë 1 Dushanovë 1 

= në Dushanovë [katund afër Prizrenit] 1 
Dushi 12 Dushi 9 Dushin 1 Dushit 2 

= Hajdar Dushi [luftar komunist nga Gjakova, 

sekretar i Këshillit Krahinuer nacionalçlirimtar, më 

1943] 2 Shoqnija muzikore “Hajdar Dushi” [e 

Gjakovës] 3 Kin Dushi [dramaturg shqiptar] 1 Dr. 

Ing Minir Dushi [drejtor i Shkollës së naltë teknike 

në Mitrovicë më 1965] 3 Hajdar Dushin 1 Hajdar 

Dushit 2 
Dushkaja 36 Dushkaja 12 Dushkajë 10 Dushkajën 1 

Dushkajës 13 
= Dushkaja [vis (krahinë) që përfshin pjesën lindore 

të Rrafshit të Dukagjinit, me sipërfaqe të mëdha të 

mbulueme me dushk (1,5-2 m), prej nga edhe e ka 

marrë emnin] 12 Dushkajë 10 Dushkajën jugore 1 

Dushkajës 13 
Dushko 26 Dushko 25 Dushkun 1 

= Dushko Kariqi 1 Dushko Kariqit 1 Dushko 

Noviqeviqit 1 arqitekti Dushko Pecevski 1 Dushko 

Roksandiqi 3 Dushko Roksandiqit 5 Dushko 

Tomoviqi 6 Dushko Tomoviqin 2 Dushko Tripkoviq 

1 Dushko Tripkoviqi 1 Dushko Tripkoviqit 1 

Dushko Vllajiqi 2 Dushkun “triling” [personazh i 

komedisë “Studentët e perhershëm” të Zoran 

Gjorgjeviqit] 1 
Dushku 8 Dushku 4 Dushkut 4 

= Qazim Dushku [aktor, piktor e sqenograf (më vonë 

edhe kangtar)] 4 Qazim Dushkut 4 
Dushman 8 Dushman 2 Dushmani 5 Dushmanit 2 

= Dushmani [fis në rranzën e Cukalit, në qarkun e 

Shkodrës, simbas L. Mihačević, Zagreb 1911] 
Duvno 1 Duvno 1 

= Duvno [krahinë në Bosnje e Hercegovinë] 1 
Duzhnja 2 Duzhnja 2 

= Duzhnja [vendbanim në Rekë të Keqe, te 



Dvorishtë 287 Dyrrachion 

 

 

Gjakova] 2 

Dvorishtë 2 Dvorishta 1 Dvorishtën 1 
= Dvorishta [katund në Llap, te Podjeva, njana prej 

12 komunave të Rrethit të Llapit më 1921] 1 

Dvorishtën 1 
Dvorzhak 11 Dvorzhaku 1 Dvorzhakun 1 Dvorzhakut 9 

= Dvorzhaku 1 Antonin Dvorzhakun [kompozitor 

çek] 1 Antonin Dvorzhakut 4 Dvorzhakut 5 
Dyl 58 Dyl 37 Dyla 1 Dyli 11 Dylin 8 Dylit 1 

Dyma 4 Dymás 2 Dyma-s 2 
= Aleksandër Dymás [‘i ati’, shkrimtar francez i i 

romaneve aventuriste] 1 “Konti i Montte Kristos” i 

Aleksandar Dymás 1 Dyma-s të birit [shkrimtar 

francez] 1 “Kin”-i i Dyma-s 1 
Dyma-biri 12 Dymas-biri 3 Dymas-birit 9 

= Aleksandër Dymas-biri (1821-1895) [shkrimtar 

francez, romani “Zonja me kamelje” (1852)] 3 

Aleksandër Dymas-birit 8 Dymas-birit 1 
Dymas 1 Dymas 1 

= Dymas [njani prej dy djemve të Aiginnis-it, 

mbretit të Dorasvet, në malin Oita, simbas 

gojëdhanës dorike] 1 
Dymlika 1 Dymlika 1 

= emni Dymlika: prej Duvno dhe Lika [toponim në 

kangët kreshnike shqiptare] 1 
Dyrenmati 9 Dyrenmati 6 Dyrenmatit 3 

= Dyrenmati 3 Fridrih Dyrenmati [dramaturg 

zvicëran, tragjikomedija satirike “Romuli i Madh”] 3 
Fridrih Dyrenmatit 3 

Dyring 7 Dyringu 1 Dyringun 2 Dyringut 4 
= Dyhring 1 Dyring 10 Dyringu 1 Engelsi në 

“Antidyring” kritikoi Eugen Dyringun [socialistin 

gjerman, që ishte i pikëpamjes se në shoqninë 

socialiste mbarë puna do t’i takojë puntorit të 

drejtpërdrejtë dhe i cili mësonte se në socializëm 

duhet me ndalue fen] 2 Dyringut 4 
Dyrkajm 8 Durkaim-it 1 Dyrkajm 3 Dyrkajmit 2 

Dyrkemi 1 Dyrkhajmi 1 
= simbas Durkaim-it 1 Dyrkajm 1 Emil Dyrkajm 

[sociolog francez, përfaqsuesi ma i dalluem i 

shkollës kolektivo-psikologjike në sociologji] 2 

Dyrkajmit 2 themeluesi i shkollës sociologjike 

franceze, Emil Dyrkemi 1 Dyrkhajmi 1 
Dyrrachion 1 Dyrrachion 1 

= Dyrrachion (shqiptô Dyrrakion) [emni greqisht i 

Durrësit] 1 



Dyrrachium 288 Dyselie 

 

 

Dyrrachium 1 Dyrrachium 1 
= Dyrrachium (Durrës) [emni latinisht i Durrësit] 1 

Dyrrah 3 Dyrrahi 1 Dyrrahin 1 Dyrrahit 1 
= Dyrrahi (Durrsi) [koloni greke në Shqipni, në 

bregdetin ilirian] 1 
Dyrrakion 1 Dyrrakion 1 

= Dyrrachion (shqiptô Dyrrakion) [emni greqisht i 

Durrësit] 1 
Dysel 1 Dysel 1 

= Dysel [personazh i ditarit/dramës “Ditari i Anës 

Frank”] 1 
Dyselie 1 Dyselie 1 

= Dyselie A. [Fronti detar i Principatës së 

Kastriotëve, Tiranë, 1968] 1 
  



Dhammapada 289 Dhoqinë 

 

 

 

 

DH 
 

 

Dhammapada 1 Dhammapada 1 
= Dhammapada (budiste) 1 

Dharmasastre 1 Dharmasastre 1 
= Në Kanun ka rregulla të ngjajshme me ligjin hindas 

“Manave Dharmasastre” 1 
Dhaskal Todri 2 Dhaskal Todrit 1 Dhaskal Todhri 1 

= Dhaskal Todrit 1 Dhaskal Todhri nga Elbasani 1 
Dhima 3 Dhima 3 

= Dhimo M. Dhima [“E drejta kushtetuese e RPSH”, 

Tiranë 1963] 1 Dh. Dhima 2 
Dhimitër 42 Dhimiter 1 Dhimitër 24 Dhimitri 11 

Dhimitrit 6  

Dhimo 1 Dhimo 1 
= Dhimo M. Dhima 1 

Dhoqinë 3 Dhoqina 1 Dhoqinë 1 Dhoqinës 1 
= Dhoqina [personazh i nji kange popullore 

shqiptare] 1 Dhoqinë 1 “Kënga e Dhoqinës” [kangë 

popullore toske që ka motiv “fjalën e dhanun” 

(besën)] 1 
  



E.A.G.A. 290 Ede 

 

 

 

 

E 
 

 

E.A.G.A. 5 E.A.G.A 5 
= E.A.G.A. dhe S.A.S.T.E.B. [shoqní tregtare italo-

shqiptare për shutblemjen e drithnave, më 1941; 

vepronin edhe në Kosovë] 2 E.A.G.A. dhe 

S.A.S.T.E.B.I. 1 S.A.S.T.E.B.I. dhe E.A.G.A. 1 

shoqatave tregtare të prodhimeve bujqsore (E.A.G.A. 

dhe S.A.T.E.B.-it) 1 
Eaqidhi 1 Eaqidhi 1 

= “ndënj në front Eaqidhi” [Naim Frashëri] 1 
Eberhard 2 Eberhard 1 Eberhardt 1 

= Eberhard von Pannwitz [fon Panvic, i ngarkuemi 

me punë i Gjermanisë në Tiranë, më 1938] 1 

gjeneral-majori Eberhardt [komandant i divizionit 

(gjerman) 60 të kombësorisë më 1941] 1 
Ebert 1 Ebertit 1 

= Realencyklopaedie der Vorgeschichte e Ebertit 1 
Ebi 1 Ebi 1 

= e Ebi Brjustnerit 1 
Ebib 1 Ebib 1 

= vllaznija Ebib e fisit Berishë 1 
Ebidbeu 1 Ebidbeun 1 

= Mehmed Ebidbeun [drejtorin e vakfit të sanxhakut 

të Sefixhës, në vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 
Ebro 2 Ebro 1 Ebros 1 

= Ebro [lum në Spanjë] 1 fronti i Ebros [në Luftën e 

Spanjës, më 1938] 1 
Ebu’z-Ziya 1 Ebu’z-Ziya 1 

= “Ebu’z-Ziya” [shtypshkrojë e njoftun e Stambollit, 

ku u botue gramatika shqipe me alfabetin arab e Fazil 

Tiranasit (Tiranli Fazil), më 1911] 1 
Eçka 1 Eçka 1 

= Eçka [katund i Banatit, afër Zrenjaninit; Kolonija e 

piktorëve] 1 
Ed 3 Ed 2 Edin 1 

= Ed Mejsoni [protogonist i dramës “Pjata e drujtë” 

të Edmund Morisit] 1 Ed Mejsonin 1 me Edin [nga 

“Pjata e drujtë”] 1 
Ede 3 Ede 3 

= Ede Banda [nga Budapeshat] 1 çelisti Ede Banda 

1 Ede Banda me violonçelo 1 



Edel 291 Edisoni 

 

 

Edel 1 Edelit 1 
= studimi “Romani psikologjik” i Edelit 1 

Eden 3 Eden 2 Edën 1 

Edgar 1 Edgar 1 
= veprat e Edgar Degaas 1 

Edgerton 1 Edgerton 1 
= dijetari amerikan dr. Edgerton 1 

Ed-hem-

efendiu 

4 Edëhem-efendiun 1 Ed-hem-efendiun 3 
= Ibrahim Edëhem-efendiun [naibin e kazasë së 

Shtipit, në Vilajetin e Kosovës, më 1911] 1 Ibrahim 

Ed-hem-efendiun [naibin e kazasë së Akovës, të 

sanxhakut të Senicës, në Vilajetin e Kosovës, më 

1911] 1 Ibrahim Ed-hem-efendiun [ndihmësin e 

prokurorit publik të sanxhakut të Durrësit, në 

Vilajetin e Shkodrës, më 1911] 1 Ibrahim Ed-hem-

efendiun [ndihmësin e prokurorit publik të kazasë së 

Velesit, në Vilajetin e Kosovës, më 1911] 1 
Edi 11 Edi 6 Edit 5 

= Edi Karbone [personazh i dramës “Shiqimi nga 

ura” të Artur Milerit] 3 Edi [nga “Shiqimi nga ura”] 

1 Edit [nga “Shiqimi nga ura”] 5 Dr. Edi Nadel 

[etnolog, profesor i Univerzitetit të Bostonit] 1 Edi 

[personazh i dramë “Inspektori ka ardhë” të Xh. S. 

Pristlit] 1 
Edib 1 Edib 1 

= Edib Hasanagiq 1 
Edib-efendi 1 Edib-efendiun 1 

= Ahmed Edib-efendiun [myftiun e sanxhakut të 

Senicës, në vilajetin e Kosovës, më 1911] 1 
Edikti i 

Milanos 

1 Ediktin e Milanos 1 
= deri n’Ediktin e Milanos në vjetin 313 [kur 

krishtenimi bâhet fé zyrtare e Perandorisë Romake 

(në fakt, merr status ligjor, e fé zyrtare bâhet më 380 

– vr. N. C.), u bâhen ndjekje të shumta të 

krishtenëve] 1 

Edinburg 6 Edinburgut 6 
= Universiteti i Edinburgut [Angli] 3 Edinburgut 3 

Edip 9 Edip 8 Edipit 1 
= Edip Hasanagiq 3 Edip Hasanagiqi 2 Edip 

Hasanagić 1 Ferik Edip Mustafa pasha (1868/9) 1 

drama klasike “Mbreti Edip” [e Sofokliut] 1 

Kompleks i Edipit 1 
Edirnevi 2 Edirnevi 2 

= Edirnevi Kara Kethyda, 1843/4 (1259 H) 1 

Edirnevi Deli Emrullah aga, 1846/7 (1263 H) 1 
Edisoni 4 Edisoni 1 Edisonin 2 Edisonit 1 



Edit 292 Edvizh 

 

 

= Edisoni [çpikës amerikan] 1 Edisonin 2 Edisonit 

1 
Edit 1 Edit 1 

= sipërmarrja botuese “Edit” e Rijekës [merret me 

botimin e literaturës shkollore në gjuhën italishte] 1 
Edita 15 Edita 15 

= Edita Frank [personazh i “Ditari i Anës Frank”] 1 

Dr. Edita Horecki 6 Horecki, Dr. Edita 6 Dr. Edita 

Vajs 2 
Edmond 2 Edmond 2 

= Borotinjski Edmond [ekspert i drejtësisë 

ndërkombtare humanitare nga Polonia] 1 

racionalizmi gnoseologjik bashkëkohor i Edmond 

Goblos 1 
Edmund 11 Edmund 11 

= Edmund Morisi [shkrimtar amerikan] 4 Edmund 

Morisit 6 Dr. Edmund Šnevajs [folklorist] 1 
Edo 1 Edo 1 

= Edo Jardesi 1 
Edrene 28 Edrena 1 Edrene 16 Edrenen 4 Edrenes 1 

Edrenés 1 Edrenës 3 Edrenja 3 
= Edrena 1 Edrene [kryeqytet Turqisë në shek. XV] 

5 n’Edrene 11 Edrenen 4 Edrenes 1 paqa e 

Edrenés (1829) [ndërmjet Rusisë dhe Turqisë] 1 

Edrenës 3 Edrenja 3 
Eduar 2 Eduar 2 

= Eduar Bursje 1 Eduar Mane 1 
Eduard 6 Edouard 6 

= Edouard Bourciez 4 Edouard Engelhardt 1 

Engelhardt, Edouard 1 
Eduard 54 Eduard 54 

= Eduard Bernshtajni 1 Eduard Bogdaniqi 1 

profesori Eduard Boni 1 regjisori Eduard Galiq 1 

Eduard Grigut 1 Eduard Kardel 24 Kardel, Eduard 

3 Eduard Kardeli 11 Eduard Kardelit 5 Eduard 

Kardelj 1 Kardelj, Eduard 1 psikologu zvicëran 

Eduard Klapared 1 Eduard e Branko Shpolar 

[“Ciko”] 2 Shpolar, Eduard e Branko 1 
Edvard 35 Edvard 35 

= Edvard Kardel 19 Kardel, Edvard 7 Edvard 

Kardelj 6 Kardelj, Edvard 2 Edvard Shtajheni 1 
Edward 1 Edward 1 

= Edward Arnold Ltd. 1 ministrit anglez Sir 

Edward Grey-t 1 
Edvizh 2 Edvizh 2 

= grupi i artistes së njoftun Edvizh Fejer 1 grupi 



Edvokija 293 Ehat 

 

 

teatral i Edvizh Fejrit nga Parizi 1 

Edvokija 1 Edvokijes 1 
= Edvokijes [grueja e Stevan Prvovençanit] 1 

Edholm 2 Edholm 1 Edholmit 1 
= Burton A. C. and Edholm O. G. (1955) 1 

“acclimation” i Burton-it dhe Edholmit 1 
Efa 1 Efa 1 

= Efa, nusja e Shandros [personazh i dramës 

“Martesa” të Josip V. Relës] 1 
Efendi-Mita 2 Efendi-Mita 1 Efendi-Mitës 1 

= Efendi-Mita [personazh i romanit “Gjaku i 

papastër” të Bora Stankoviqit] 1 Efendi-Mitës 1 
Efes 3 Efes 1 Efesi 1 Efesit 1 

= traditat filozofike n’Efes 1 prej Efesi 1 “Filozofija 

e Heraklitit t’errët prej Efesit” e Lasalit 1 
Efimov 3 Efimov 3 

= A. V. Efimov [historian, “Historija e kohës së re”, 

1952] 1 Efimov, A. V. 1 Igor Efimov [shkrimtar nga 

Leningradi] 1 
Eftimiadh 1 Eftimiadhi 1 

= L. Eftimiadhi [përkthyes] 1 
Egalité 2 Egalité 1 Egalité-a 1 

= më 1877, Gedi, partizan i ideve të Marksit, nxuer 

fletoren [gazetën] “Egalité” 1 “Egalité-a” e Gedit 1 
Ege 1 Ege 1 

= Krogh dhe Ege (1917) [biologë] 1 
Egnatia 2 Egnatia 2 

= Via Egnatia 2 
Egridere 2 Egridere 2 

= Kriva Reka (Egridere) [lum në kazanë e Gilanit 

(Kosovë), më 1874] 1 Kriva Reka (Egridere) [lum 

në kazanë e Kriva Pallankës (Maqedoni), më 1874] 1 
Egziperi 2 Egziperi 2 

= S. Egziperi 1 Egziperi 1 
Egzhé 1 Egzhes 1 

Egje 29 Egje 16 Egjeut 13 
= Bregdetin Egje 1 Deti Egje 1 në Detin Egje 9 Detit 

Egje 4 i tanë teritori Egje 1 arqipelagu i Egjeut 1 

bazeni i Egjeut 3 Ishujt e Egjeut 1 Maqedonija e 

Egjeut 5 zona e Egjeut 1 Egjeut 2 
Egjypt 88 Egjypt 36 Egjypti 12 Egjyptin 9 Egjyptit 31 

= Egjypt [shtet n’Afrikë] 11 n’Egjypt 25 Egjypti 12 

Egjyptin 6 n’Egjyptin e vjetër 3 Egjyptit 30 

Egjyptit të vjetër 1 
Ehat 1 Ehat 1 



Ehatli 294 Ekrem 

 

 

= Ehat Prekazi 1 
Ehatli 1 Ehatli 1 

= marshi i Batalonit të Kosovës në relacionin: Ehatli 

– Bajanc – Kosturino … – Petrova gora [më 1944] 1 
Ehlovac 2 Ehlovac 2 

= katundi Ehlovac [te Kërçova] 2 
Eizenah 1 Eizenah 1 

= Eizenah [qytet në Gjermani, vendlindja e Johan 

Sebastian Bahut (1685)] 1 
Ejaleti i 

Rumelisë 

3 Ejaleti 1 Ejaletin 1 Ejaletit 1 
= Ejaleti (provinca) e Rumelisë 1 Ejaletin e 

Rumelisë 1 fuqija e Ejaletit të Rumelisë (prej 

Janine dhe Vlone deri në Shkup, Prizren dhe 

Shkodër) 1 
Ejbish 1 Ejbish 1 

= Ejbish [piktor nga Polonia] 1 
Ejli 1 Ejli 1 

= “Elvin Ejli” [ansambël folkloristik nga SHBA] 1 
Ejlif 1 Ejlifin 1 

= Ejlifin – djalin e madh të nanës trimní [personazh 

nga drama “Nana Trimní” e Bertold Brehtit] 1 
Ejlli 1 Ejllit 1 

= tash i shkruej edhe Ejllit [nga letra e Migjenit, 

Torino, 1938] 1 
Ejup 3 Ejup 3 

= Ejup Cërmnjani 1 Ejup Statovci 1 Ejup Stavileci 

1 
Ekar 3 Ekar 2 Ekarit 1 

= Ekar [H. Hecquard, udhëpërshkrues francez i 

shek. XIX, Histoire et description de la haute 

Albanie ou Guégarie] 1 Ekarit 1 
Ekarius 1 Ekariusi 1 

= Marksi dhe Ekariusi [përfaqsuesat e puntorëve 

gjermanë në komitetin e përkohshëm prej 32 antarësh 

në Kongresin themelues të Bashkimit të parë 

ndërkombtar të puntorëve (t’Internacionales së Parë), 

më 1864] 1 
Ekllovc 1 Ekllovc 1 

= Ekllovc [katund në Maqedoni] 1 
Ekman 1 Ekman 1 

= dr. Tom Ekman [shkrimtar, profesor i Universitetit 

t’Amsterdamit] 1 
Ekrem 77 Ekrem 77 

= Ekrem Ahmeti 1 Ekrem Çabej 2 Dr. Ekrem Çabej 

1 dr. Ekrem Çabejn 1 Ekrem Čabej 1 Ekrem 

Çehajiq 1 Ekrem Çehajiqi 6 Ekrem Çehajiqit 1 



Ekren 295 Elbasan 

 

 

Ekrem Kryeziu 2 Ekrem Libohova 3 Ekrem 

Libohovës 1 Ekrem Memduh-efendiun 1 Ekrem M. 

Murtezai 1 Ekrem Murtezai 40 Ekrem Murtezait 4 

Ekrem Murtezaj 2 Ekrem Murtezajt 1 Ekrem 

Qehajiqi 5 Ekrem Qehajiqit 2 Ekrem Omer pashën 

1 
Ekren 1 Ekren 1 

= Ekren, Ismail (1966) 1 
Ekshisu 1 Ekshisu 1 

= Tamlaxhani dhe Ekshisu [gjysmë ore larg Shkupit, 

vende të njoftuna teferiçi të qytetarëve të Shkupit, më 

1874] 1 
Ekuador 2 Ekuadori 2 

= Ekuadori [shtet i Amerikës së Jugut] 2 
El Akakira 1 El Akakira 1 

= El Akakira [vend ku përfundoi beteja e El 

Alamejnit në frontin e Afrikës, më 1942] 1 
El Alamejn 6 El Alamejn 1 Ell Alamejn 1 El Alamejni 1 

El Alamejnin 1 El Alamejnit 2 
= El Alamejn [vend n’Afrikën veriore ku forcat 

gjermano-italiane pësojnë disfatë më 1942 – kthesa 

vendimtare e Luftës së dytë botnore] 1 Ell Alamejn 

1 El Alamejni 1 El Alamejnin 1 El Alamejnit 2 
El Arab 2 El Arab 2 

= në krahinën Shat El Arab [n’Irak] 1 lumi Shat El 

Arab [n’Irak] 
El Basan 1 El Basan 1 

= fortesa [qyteti i fortifikuem] El Basan [Elbasani – 

simbas kronistit turk Ashikpashazade, shek. XV] 1 
Elbasanasit 1 Elbasanasit 1 

= prej Kostantinit Kristoforidit, Elbasanasit 1 
El Dia 1 El Dia 1 

= fletorja “El Dia” [gazetë e Meksikos] 1 
El Fatih 1 El Fatihut 1 

= sulltan Mehmetit të dytë – El Fatihut – pushtuesit 

të Stambollit 1 
El Greko 2 El Grekos 2 

= “Ngritja e kontit Orgaz” [pikturë] e E1 Grekos 2 
Elaishan 1 Elaishan 1 

= Elaishan [postë turke n’Elez-han e hapun para 

vjetit 1894, nuk asht në regjistrin e vjetit 1909] 1 
Elbasan 135 Elbasan 46 Elbasani 18 Elbasanin 10 

Elbasanit 61 
= Elbasan [qytet në Shqipni] 26 n’Elbasan 20 

Elbasani 17 Elbasani (Il-basan) [sanxhak i vilajetit 

të Manastirit, më 1911] 1 Elbasanin 10 Elbasanit 36 



Elbasanasi 296 Elezović 

 

 

Alfabeti i Elbasanit [shek. XVII] 6 Anonimi i 

Elbasanit [shek. XVII] 1 dialekti i Elbasanit 3 e 

folmja e Elbasanit 3 Kongresi i Elbasanit [më 

1909] 4 Normalja e Elbasanit [1909] 3 Sanxhaku i 

Elbasanit [deri më 1911] 5 
Elbasanasi 1 Elbasanasit 1 

= prej Kostantinit Kristoforidit, Elbasanasit [1872] 1 
Elekin 1 Elekin 1 

= Elekin A. (1936) [biolog] 1 
Elektro-

Kosmet 

2 Elektro-Kosmet 2 
= “Elektro-Kosmet” [Sipërmarrje për distributimin e 

energjis elektrike, në Prishtinë] 2 
Elektrosnabde

vanje 

2 Elektrosnabdevanje 2 
= SHKA “Elektrosnabdevanje” 1 organizata 

ekonomike “Elektrosnabdevanje” nga Sofja 1 
Elen 2 Elen 2 

= libri i Elen Kejit “Shekulli i fëmis” 1 simbas Elen 

Kejit 1 
Elenë 1 Elena 1 

= Elena [personazh] 1 
Elenkin 2 Elenkin 2 

= Elenkin, A. (1936, 1938) 2 
Eleonorë 1 Eleonorën 1 

= me vajzën e Marksit – Eleonorën [më 1884] 1 
Elé 1 Eles 1 

= racionalizmi antik i Shkollës së Eles [në Greqinë e 

lashtë] 1 
Elevo 1 Elevo 1 

= Elevo [katund në rrethin e Kosturit] 1 
Elez 6 Elez 4 Elezi 1 Elezit 1 

= Gjergj Elez (Alez) Alija 1 kanga mbi Gjergj Elez 

Alinë 1 kanga e Gjergj Elez Alisë 1 Elez Gradicës 1 
Elezaj 4 Elezaj 4 

= Elezaj [katund në pjesën e sipërme të luginës së 

Lepencit, te Kaçaniku; krejt Shaljanë, më 1962] 4 
Elez-han 2 Elez-han 1 Elez-han 1 

= në Elez-han [vendbanim në Kosovë] 1 në katundin 

Elezhan (Jankoviq) [në Kosovë] 1 
Elezoviq 14 Elezoviq 2 Elezoviqi 7 Elezoviqit 4 

Elezoviçit 1 
= Glisha Elezoviq (1902) [historian] 1 Glisha 

Elezoviqi 3 Glisha Elezoviqit 3 Gl. Elezoviqi 2 G. 

Elezoviqit 2 Mile Elezoviqi 2 Sërbisllavën Elezoviq 

[Sërbisllava Elezoviq, letrare] 1 
Elezović 20 Elezović 13 Elezović-i 2 Elezović-in 1 



Elezpashaj 297 Elize 

 

 

Elezović-it 4 
= Gliša Elezović 5 Elezović, Gliša 2 Gl. Elezović 1 

G. Elezović 5 Gliša Elezović-i 2 Elezović-in 1 

Fjalori i Elezović-it 3 Fjalori i dialektit të Kosovës-

Metohisë (Beograd 1932-1935) i Gliša Elezović-it 1 
Elezpashaj 2 Elezpashaj 2 

= Elezpashaj [familje bejlerësh në Gjakovë, deri më 

1918] 2 
El Hadiu 1 El Hadiu 1 

= kanga eligjiake e gjashtëmbëdhetëvjeçarit 

Benerxhep El Hadiut [algjerian] 1 
El-Hakim 18 El-Hakim 1 El-Hakimi 7 El-Hakimit 10 

= Teufik El-Hakim [shkrimtari egjyptian, drama 

“Për tokën tonë” (interpretimi i parë i nji vepre të tij 

në Jugosllaví, në Prishtinë, më 1959)] 1 Teufik El-

Hakimi 6 Teufik El-Hakimit 9 El-Hakimi 1 El-

Hakimit 1 
Elhami 141 Elhami 141 

= Elhami Nimani 139 Elhami Nimanin 1 Elhami 

Nimanit 1 
Eli 6 Eli 6 

= (kritiku ) Eli Finci 5 truporja e profetit Eli 1 
Eliar 6 Eliari 6 

= Pol Eliari [poet francez, njani ndër përfaqsuesat 

kryesorë të mbirealizmit (surrealizmit) në Francë e 

Europë] 4 [Pol] Eliari 2 
Elidë 1 Elides 1 

= Pironi prej Elides 1 
Elin 2 Elin 1 Elinit 1 

= “Jan Bibijani në hanë” prej Elin Pelinit 1 vepra e 

Vilijam Elinit 1 

Elin efendija 1 Elin efendisë 1 
= komisarit policor Elin efendisë 1 

Elinët 2 Elinët 2 
= Elinët e Romakët 2 

Eliot 7 Eliot 2 Elioti 2 Eliotin 1 Eliotit 2 
= Zhorzh Eliot (Maria Anna Evans) [shkrimtare 

angleze e shek. XIX] 2 Elioti [poet amerikan] 2 

Eliotin [poet] 1 mendimi i T. S. Eliotit [poet 

amerikan i shek. XX] 1 Eliotit 1 
Elizabet 6 Elizabet 2 Elizabeta 3 Elizabetës 1 

= Elizabeta Dimitrijev, që në të vërtetë âsht 

pseudonimi i Jelisaveta Llukiniçna Tomanovskaja 1 
Elize 2 Elize 2 

= Elize [arondisman (komune) i Parizit, më 1871] 1 

skaj fushës Elize [në Pariz]  



El Kobi 298 Emanuel 

 

 

El Kobi 2 El Kobi 2 
= në Mekali el Kobi [qendër industriale n’Egjypt] 2 

Elksnetori 1 Elksnetori 1 
= poetesha Arija Elksnetori prej Lituanije 1 

Elmirën 2 Elmirën 2 
= Elmirën [personazh i komedisë “Tartufi” Zhan 

Baptist Molierit] 1 
Elojd 1 Elojd 1 

= Elojd Denjisoni [personazh i dramës “Pjata e 

drujtë” të Edmund Morisit] 1 
El Pastor 1 El Pastor 1 

= El Pastor [kangtar i kangëve flamango] 1 
El Sahid 2 Nuri El Sahidit 2 

= sundimi tridhetëvjeçar i Nuri El Sahidit [n’Irak] 1 

Nuri El Sahidit rrëximi i mbretnis së Nuri El Sahidit 

[më 1958] 1 
El Salvador  1 El Salvadori 1 

= El Salvadori [shtet n’Amerikën Qendrore] 1 
Elshan 1 Elshan 1 

= i fisit Elshan 1 
Elvin 1 Elvin 1 

= ansambli “Elvin Ejli” [SHBA] 1 
Elvira 1 Elvirën 1 

= “Elvirën” e Sofoklit [dramë antike] 1 
Elvud 1 Elvud 1 

= C. Elvud [sociolog] 1 
Ellster 1 Ellsteri 1 

= Ellsteri [shkenctar, âsht marrë me radioaktivitetin, 

më 1899] 1 
Elly 1 Elly 1 

= Elly Bašić [Zagreb] 1 
Ema 4 Ema 4 

= Ema Bovari 1 Ema Bovari e Floberit 1 Ema 

Mikober [personazh i romanit “David Koperfildi” të 

Çarls Dikensit] 1 Ema [Mikober] 1 
Emajn Maha 1 Emajn Maha 1 

= qyteti Emajn Maha, kryeqyteti mythik i krahinës 

Ulster 1 
Emanuel 17 Emanuel 6 Emanueli 6 Emanuelit 5 

= Emanuel Kanti 2 “Monserati” i Emanuel Roblesit 

1 Emanuel Vidoviqit 1 Krishtit Emanuel 2 Karlo 

Emanueli 1 Viktor Emanueli 1 Viktor Emanueli i 

III [mbret i Italisë, më 1939] 2 perandori Viktor 

Emanueli i III 2 Viktor Emanuelit III 1 Viktor 

Emanuelit të III 5 



Emerson 299 Emin 

 

 

Emerson 1 Emerson 1 
= Emerson A. E. (1949) [biolog] 1 

Emil 44 Emil 38 Emili 3 Emilian 1 Emilin 1 Emilit 1 

Emil-it 1 
= Emil Çershkov 10 Emil Çershkovi 3 Emil 

Çershkovit 4 Emil Čerškov 2 Emil Dyrkajm 2 Emil 

Dyrkemi 1 Emil Gllavnikut 1 Emil Kutijarit 1 Emil 

Natan 1 me Emil Ozhjeun 1 Melanges Emil Picot 1 

Emil Vit 1 Emil Vit-i 1 Emil Zola 6 Emil Zoles 2 

Emil Zolës 1 Emili [emër mashkulli] 1 “Emili” 

[vepër e Zh. Zh. Rusoit] 1 “Emili” i Rusoit 1 tue 

shkrue për Emilian [e Rusoit] 1 “Emilin” e Rusoit 1 

si mbas Emilit [konzull francez në Shkodër] 1 Emil-

it [të Rusoit] 1 
Emile 8 Emile 8 

= Emile Wiet 6 Wiet, Emile 1 Paul Emile Viktor 1 
Emilí 6 Emilia 1 Emilinë 2 Emilisë 3 

= Emilia [personazh i romanit “David Koperfild” të 

Çarls Dikensit] 1 Emilinë 2 Emilisë 3 
Emilja 1 Emilja 1  

= dr ing. Emilja Kostiqit 1 
Emilja 1 Emiljes 1 

= shtypi lokal i Toskanës dhe Emiljes [krahina 

n’Itali] 1 
Emilija 1 Emilija 1 

= Emilija Lutovac 1 
Emilija-

romanija 

2 Emilija-Romanija 1 Emiljes 1 
= Emilija-Romanija [provincë në Itali] 1  

Emilian 1 Emilian 1 
= tue shkrue për Emilian ose për edukatën [veprën e 

Zhan Zhak Euso-s] 1 
Emiliana 1 Emiliana 1 

= Tipografia Libreria Emiliana (1943) [shtypshkrojë 

n’Itali] 1 
Emin 197 Emin 183 Emini 5 Eminin 2 Eminit 6 

= Emin Duraku 33 Emin Durakun 7 Emin Durakut 

12 Emin Durakut, hero i popullit 1 “Emin Duraku” 

13 “Emin Durakut” 4 Aradha “Emin Duraku” 22 

Aradha partizane “Emin Duraku” 38 APNÇ “Emin 

Duraku” 8 kanga “Emin Duraku” 4 Kombinati i i 

industris së tekstilit “Emin Duraku” në Gjakovë 

(1962) 1 shkolla fillore “Emin Duraku” 4 Teatri 

amator “Emin Duraku” i Gjakovës 3 Emin Efendi 

prej Prizrenit 1 Emin Efendiu i Prizrenit 1 Emin 

Kabashi 1 Emin Novobërdasi 1 Emin Pllana 19 

Oktay, Emin 1 mban emnin e Eminit [Durakut] 1 



Emin-beu 300 Emra 

 

 

Ibnul Emin Mahmud Kemal Inal 1 Mahmud Kemal 

Ibnul Emin 1 Emin pasha 2 Emin pashën 2 

Tahirpashazade Emin pasha (Rrotulli) (1842/3) 1 

xhamija “Tahirpashazade Muhamed Emin pasha” 

[në Prizren] 1 shefin e bujqësisë Emin Vehbi-

efendiun 1 Emini 3 Ilami Emini 1 Viktor Car Emini 

1 Eminin 2 Eminit 2 Teqja e Sheh Eminit 2 Sheh 

Eminit 2 
Emin-beu 1 Emin-beun 1 

= Mehmed Emin-beun [komandantin e 

gjindermarisë të Vilajetit të Kosovës, më 1911] 1 
Emine 8 Eminen 3 Emines 3 Eminja 2 

= Eminen [personazh i dramës “Zullumqari” të 

Svetozar Qoroviqit] 2 kanga për Eminen 1 Emines 2 

kanga e Emines [kangë boshnjake,”sevdalinkë”] 1 

Eminja e Haxhi Sheh Dules [mësuese në shkollën 

fillore për vajza, në Gjakovë, para Luftë së Parë 

Botnore] Eminja [e shoqja e fqiut të B. Nushiqit, në 

Prishtinë] 1  
Emin-efendiu 5 Emin-efendiun 5 

= Mehmed Emin-efendiun [nëpunsin e vakfit të 

Sanxhakut të Prishtinës, në Vilajetin e Kosovës, më 

1911] 1 Mehmed Emin-efendiun [naibin e kazasë së 

Koçanës, në Vilajetin e Kosovës, më 1911] 1 

Mehmed Emin-efendiun [naibin e kazasë së Jeni 

Varoshit, të Sanxhakut të Senicës, në Vilajetin e 

Kosovës, më 1911] 1 Mehmed Emin-efendiun 

[kryetarin e gjyqit të shkallës së parë për çashtje 

penale të kazasë së Tiranës, të Sanxhakut të Durrësit, 

në Vilajetin e Shkodrës, më 1911] 1 Emin-efendiun 

[shefin e pyjevet të Vilajetit të Kosovës, më 1911] 1 
Eminit 3 Eminit 2 Eminiti 1 

= çarshija Eminit [në Prizren] 1 kuarti “Eminit” 1 

Eminiti – pjesa qendrore apo çarshija 1 
Emin-pasha 1 Emin-pashës 1 

= Emin-pashës [mutesarifit të Prizrenit, në fillim të 

qindvjetshit XIX] 1 
Eminxhiu 1 Eminxhiut 1 

= N’Oborrin e konakut t’Eminxhiut, në Prishtinë, që 

ka nji lashtësi shekullore [më 1962] 1 
Emir 1 Emir 1 

= grafikut Emir Dragulit 1 
Empson 1 Empson 1 

= poeti Empson 1 
Emra 13 Emra 12 Emrës 1 

= Bedri Emra [piktor] 1 punimet e ekspozueme 

“Andrra”, “Pejsazhi” dhe “Portreti” të Bedri Emrës 1 



Emre 301 Engels 

 

 

Tahir Emra [piktor dhe grafik prej Gjakove] 5 

[Tahir] Emra 1 Shefqet Emra 2 Shevqet Emra 

[përkthyes] 3 
Emre 2 Emre 1 

= Yonus Emre [Junus Emre, poet dhe mistik turk] 1 
Emrullah aga 1 Emrullah aga 1 

= Edirnevi Deli Emrullah aga (1846/7) 1 
Emrullah 

pasha 

6 Emrullah pasha 2 Emrullah pashës 4 
= Salihpashazade Emrullah pasha (Rrotulli) 

(1772/3, 1794/5) 1 i biri i Emrullah pashës [Tahir 

pasha (Rrotulli) dhe Rustem pasha (Rrotulli) 3 i vllai 

i Emrullah pashës 1 
Emrush 1 Emrush 1 

= Emrush Musa me gitarë 1 
Emshajmer 1 Emshajmer 1 

= Dr. Ernest Emshajmer [muzikolog nga Stokholmi] 

1 
En 3 En 3 

= Çu En Llaji 1 Çu En Lajin 1 Çu En Lajit 1 
Enco 1 Enco 1 

= Enco Lerini [aktor opere] 1 
Endre 1 Endre 1 

= shkolla fillore eksperimentale “Adi Endre” në 

Mali Igjosh [të Vojvodinës] 1 
Ené 1 Eneu 1 

= “Didona dhe Eneu” [operë e Henry Purcellit, shek. 

XVII] 1 
Eneas 1 Eneas 1 

= humanisti Eneas Silvius 1 
Enej 1 Enej 1 

= pos disa lajmeve t’Enej Silviut (pasardhësit të papa 

Pios së II) 1 
Enesidem 4 Enesidemi 3 Enesidemit 1 

= Enesidemi [filozof, vazhdues direkt i parimeve 

themelore të filozofisë skeptike të Pironit] 3 “tropet” 

e Enesidemit 1 
Engelhardt 3 Engelhardt 3 

= Edouard Engelhardt (1882, 1884) [historian 

francez] 1 Engelhardt, Edouard 1 Ed. Engelhardt 1 
Engels 686 Engels 126 Engels-i 3 Engels-in 1 Engels-it 

1 Engelsi 366 Engelsin 9 Engelsit 182 
= Frederih Engels 1 Fridrich Engels 1 Engels, 

Fridrich 1 Fridrih Engels 30 Fridrih Engelsi 8 

Fridrih Engelsit 5 Fridrik Engelsit 1 Fr. Engels 3 F. 

Engels 44 F. Engelsi 6 F. Engelsit 2 Engels 46 

Engels-i 3 Engelsi 352 Engels-in 1 Engelsin 9 



England 302 Enver 

 

 

Engels-it 1 Engelsit 174 

England 2 England 2 
= England [Anglija, anglisht] 1 Merry England 

(Zonjë e Randë) [Anglija, për Dikensin] 1 
Engler 2 Engler 2 

= Engler [botanist gjerman, Syllabus der 

Pflanzenfamilien, 1954] 2 
Engjëll 29 Engjell 3 Engjël 2 Engjëll 19 Engjëlli 1 

Engjëllit 3 
= Engjëll Andeut 1 te Engjëlli [Andeu] 1 Engjëll 

Berisha 12 Engjëll Berishës 4 Engjell Gjini 3 

Engjëll Rodiqi 1 fra Engjëll Zvizdiqit 1 përcjellësit 

të Skënderbeut, Engjëllit 1 
Engjëlli 5 Engjelli 2 Engjëlli 2 Engjëllit 1 

= Despoti Mihal Engjelli 1 Mihali i II Engjelli 1 

“Formula e pagëzimit” (1462) shkrue nga 

kryepeshkopi i Durrësit, Pal Engjëlli [bashkëpuntor i 

ngushtë dhe këshilltar i Skendërbeut] 1 P. Engjëlli 1 

Pal Engjëllit 1 
ENI 1 ENI 1 

= kompanija “ENI” [n’Itali] 1 
Enke 1 Enke 1 

= Ferdinand Enke Verlag – Stuttgart 1 
Enkelej 4 Enkelejët 1 Enkelejëve 3 

= Enkelejët [fis ilir, që banonte rreth liqenit t’Ohrit, 

deri në fushën e Korçës] 1 Shteti i Enkelejëve (në 

krye me prijsin e parë Bardhylin, shek. IV p. e. s.) 1 

federata e Enkelejëve (në shek. V p. e. s.) 1 shteti 

skllavopronar i Enkelejëve 1 
Enrik 1 Enrik 1 

= për artin muzikor shpërblimi iu dha Enrik Josifit 1 
Enriko 4 Enriko 4 

= Enriko Fermi [fizikant italian] 2 primobalerini 

Enriko Gutijeri 1 Enriko Josif 1 
Entihije 1 Entihije 1 

= Entihije [piktor i oborrit mbretnuer të Millutinit, 

shek. XIV] 1 
Enuis 1 Enuisi 1 

= Enuisi (përkthyesi i shquem antik i Euripidit dhe i 

filozofëve klasikë, i cili përkthente nga tri gjuhë të 

hueja) 1 
Enver 162 Enver 140 Enveri 11 Enverin 2 Enverit 9 

= Enver Dajçi 1 Enver Futko 1 Enver Gashi 1 

Enver Gashit 2 Enver Gjergjeku 9 Enver 

Gjergjekun 1 Enver Gjergjekut 3 Enver Gjerqeku 

[poet] 41 Gjerqeku, Enver 1 Enver Gjerqekut 60 



Enver Beu 303 Eqrem 

 

 

Enveri [Gjerqeku] 11 Enverin [Gjerqeku] 2 Enverit 

[Gjerqeku] 4 vargjet/poezija e Enverit 5 Enver 

Hoxha 7 Enver Hoxhës 7 Enver Kaçaniku 1 Enver 

Sylejmanit 1 Enver Talit 1 Enver Xharra 1 Enver 

Ziya Karal 1 Karal, Enver Ziya 1 
Enver Beu 1 Enver Beu 1 

= Enver Beu [njani prej prijsve të revolucionit të 

Turqve të rij; sëbashku me Talat Pashën më 1909 

shpallën parullën ”Perandorija e Osmanlijve – 

Osmanlijve”, që ishte programi zyrtar i Turqve të rij] 

1 
Enver-Pasha 1 Enver-Pashën 1 Enver pashën 1 

= Perandorija turke, në të vërtetë Jeni-Turqit [Turqit 

e Rij] në krye me Enver-Pashën [hyni në Luftën e 

parë botnore (1914-1918) – si aleate e fuqive 

qendrore (Gjermanisë, Austro-Hungarisë dhe 

Bullgarisë)] 1 Turqit e rij në krye me Enver pashën 

[hynë në luftën e parë botnore si aleatë të fuqive 

kryesore (Gjermanisë, Austro-Hungarisë dhe 

Bullgarisë)] 1 
Epicaria 1 Epicaria 1 

= Puka prej së lashtës Epicaria 1 
Epidamnos 4 Epidamnos 1 Epidamnosi 1 Epidamnosin 2 

= Epidamnos – Durrsi 1 Epidamnosi (Durrësi i 

sotshëm) 2 Epidamnosin – Durrësin 1 
Epidaur 1 Epidaurit 1 

= në veri t’Epidaurit, Cavtatit të soçëm 1 
Epikur 4 Epikuri 2 Epikurit 2 

= Epikuri [filozof i lashtë grek] 2 Epikurit 2 
Epimenid 1 Epimenidit 1 

= nektari i Epimenidit 1 
Epir 55 Epir 11 Epiri 9 Epirin 9 Epirit 26 

= Epir 11 Epiri 8 Epiri (Shqipnija jugore) 1 Epirin 

9 Epirit 18 Despotati i Epirit [themelue mbas 

kryqzatës së katërt, me coptimin e Bizantit (1204)] 8 
Epirus 1 Epirus 1 

= Epirus [Epiri latinisht] 1 
Epirus nova 1 Epirus nova 1 

= Epirus nova [pjesa jugore (prej Shkumbinit deri te 

Vjosa) e Perandorisë Romake të Lindjes, me qendër 

në Konstantinopol, më 395] 1 
Eqrem 17 Eqrem 17 

= Eqrem Çabej 7 prof. Eqrem Çabej 1 Dr. Eqrem 

Çabej 2 Çabej, dr Eqrem 1 Çabej, Eqrem 2 Prof. 

Doktor Eqrem Çabej 1 prej Prof. Doktor Eqrem 

Çabejt 1 Dr. Eqrem Qabeji 1 dr Eqrem 1 



Erasmus 304 Erico 

 

 

Erasmus 1 Erasmusit 1 
= mendimtarit të shekullit të XV, D. Erasmusit të 

njoftun, të quejtun Rotderdamski 1 
Ercberger 1 Ercberger 1 

= Ercberger [Erzberger, më 1915] 1 
Ercegovac 2 Ercegovac 2 

= Ercegovac, Dr. Dragutin 1 Dr. Dragutin 

Ercegovac [Murtaja e pulës. Beograd, 1954] 1 
Erdeljanović 2 Erdelanović 1 Erdeljanović 1 

= J. Erdelanović 1 Dr. Jovan Erdeljanović 

[historian] 1 
Erdelë 3 Erdelë 4 Erdelit 1 Erdelj 1 Erdeljit 1 

= Erdelë [Transilvanija, krahinë në Rumani] 1 

n’Erdelë 3 xehtarët e Saksonisë dhe Erdelit 1 

kryengritja në Erdelj [më 1564] 1 krali i Erdeljit 

[1564] 1 
Ereç 3 Ereç 1 Ereçit 2 

= “Ereç” [organizatë ekonomike e krijueme në në 

teritorin e Krahinës Autonome të Kosovë-Metohis në 

periodën e mbasluftës (së dytë botnore)] 1 (platoja e) 

Ereçit 1 terraca e Ereçit [në rrethinën e Gjakovës] 1 
Eren 3 Eren 2 Erenit 1 

= Ismail Eren (1966) [historian turk] 2 Ismail Erenit 

nga Stambolli 1 
Erenes 1 Erenes 1 

= Erenes Mahu 1 
Erenik 92 Erenik 11 Ereniku 14 Erenikun 4 Erenikut 

53 Ernikut 10 
= Erenik [lumë] 10 lumi Erenik 3 kombinati 

“Erenik” 3 Ereniku [buron në malin Gjeravicë, 

kalon për bri Gjakovës (në jug) dhe derdhet në 

Drinin e Bardhë (në veri të grykës piktoreske të 

Gradishtës), afër Urës së Fshêjit] 14 Erenikun 4 

Erenikut 53 Ernikut 10 
Erental 27 Erental 27 

= baroni Erental 27 
Ereq 1 Ereqit 1 

= Suka e Ereqit 1 
Erfurt 5 Erfurd-it 2 Erfurtit 3 

= “Kritika e Programit t’Erfurd-it” [vepër e F. 

Engelsit] 1 Kritika e Projektit të Programit t’Erfurd-

it 1 Programi i Erfurtit (i socialistëve gjermanë) 3 
Ergjeri 1 Ergjeri 1 

= Ergjeri [Gjirokastra] 1 
Erico 1 Erico 1 

= Princi i Zadrës, Nikolla Erico (1726) 1 



Erih 305 Ernest 

 

 

Erih 5 Erih 5 
= prof. dr Erih Hajntel (nga Vjena) 1 Erih Kestner 1 

Kestner, Erih 1 romanet e Erih Koshit 1 Dr Erih 

Stokmani (nga Berlini) 1 
Erik 4 Erik 2 Erikut 2 

= Erik Berling [personazh i dramës “Inspektori ka 

ardhë” të Xhon Pristlit] 1 radiotekniku danez – Erik 

Helvegu 1 në rolin e Erikut [“Inspektori ka ardhë”] 

2 
Eriugena 1 Eriougena 1 

= Johan Skot Eriugena (810-887) [teolog e filozof 

skocez] 1 
Eriq 1 Eriqi 1 

= Dragolub Eriqi [dirigjent] 1 
Erić 5 Erić 5 

= D. Erić [muzikolog, Edukata muzikore, 1963] 1 

Erić dr. Milivoje 1 Dr Milivoje Erić [ekonomist, 

Reforma agrare në Jugosllavi 1918-1941, 1958] 3 
Erlangen 1 Erlangenit 1 

= në dorëshkrimin e Erlangenit [Përmbledhje e 

kangëve popullore serbe, e gjetun në bibliotekën e 

universitetit të qytetit Erlagen në Gjermani, 

“Erlangenski rukopis”] 1 
Erma 1 Erma 1 

= ura përmbi lumin Erma [në qytetin Tërn, në 

kazanë e Znepoles, në Vilajetin e Prizrenit, më 1874] 

1 
Ermelenko 2 Ermelenko 2 

= Ermelenko dhe Longini (1954) 1 I. N. 

Ermelenko, M. Lj. Longin (1954) [kimistë rusë] 1 
Ermina 1 Ermina 1 

= Ermina dhe Antoneta Delhysa [soliste të muzikës 

argëtuese] 1 
Ernan 2 Ernani 2 

= “Ernani” [operë e Gjyzepe Verdit] 2 
Ernest 33 Ernest 28 Ernesti 3 Ernestit 2 

= Ernest Barker 1 Ernest Freicher von Weiczacker 

1 Ernest Kasirer 1 Ernest Leroux 1 belgjiani André 

Ernest Modeste Grétry (1741-1813) 1 në filozofin e 

Ernest Mahut 1 Dr. Glaser Ernest 1 Dr. Ernest 

Emshajmer [muzikolog nga Stokholmi] 1 Ernest 

d’Ervil 1 D’Ervil, Ernest 1 Ernest Hekelin 1 Ernest 

Heminguejit 1 Ernest Hemingvei 1 Ernest 

Hemingvej 3 Hemingvej, Ernest 1 Ernest 

Hemingveji 2 Ernest Hemingvejit 1 Ernest Kloson 

[muzikolog belg] 1 Ernest Majer 1 Ernest Majeri 1 

Ernest Mejer 1 Ernest Mercerdorfer [dirigjent 



Ernst 306 Erzerum 

 

 

gjerman] 1 gjermani Gotlob Ernest Shulci 1 Ernest 

Tomasheviqit [piktor nga Zagrebi] 1 Ernest 

Woermann 1 Maks Ernesti [piktor e poet gjerman, 

njani ndër përfaqsuesat kryesorë të mbirealizmit 

(surrealizmit) në Europë] 1 Ernesti, me origjinë 

pruse (gjermane) [babai i Xhon Shtajnbekut] 1 

marrëdhanjet Tukja – Ernesti [personazhe të 

komedisë “I ligu për mend” të Molierit (në adaptim 

të Gj. Fishtës) 1 Ernestit, birit të Tukes 1 të birit të 

Tukës Ernestit 1 
Ernst 3 Ernst 3 

= Ernst Curtius 1 Ernst Fisher 1 Ernst Haekel 1 
Ero 7 Erës 1 Ero 5 Eron 1 

= trimave legjendarë Erës e Nasradin Hoxhës 1 Ero 

dinak [personazh i tregimeve humoristike popullore 

serbe] 1 “Ero i asaj bote” 2 “Ero prej asaj bote” 1 

opera “Ero nga ajo botë” prej Gotovcit 1 “Eron” e 

operës së Beogradit 1 
Eroika 1 Eroika 1 

= simfonija e III “Eroika” e Betovenit 1 
Erol-Sesheli 1 Erol-Sesheli 1 

= Erol-Sesheli [personazh i dramës “Vdekja e 

Dantonit” të Georg Bihnerit] 1 
Eros 3 Erosin 1 Erosit 2 

Ersekë 1 Ersekë 1 
= rruga Korçë – Ersekë [u ndërtue në shek. XIX] 1 

Ertugrul begu 1 Ertugrul begut 1 
= në kohën e Ertugrul begut [në Dobruxhë, shek. 

XIII] 1 
Erve 1 Erve 1 

= Erve [delegat i Francës në Kongresin e Stutgardit 

t’Internacionales së dytë, më 1907] 1 
Ervehe 22 Erveheja 8 Ervehenë 2 Ervehesë 12 

= “Erveheja” [dramë e Muhamet Çamit (shek. XIX), 

në regji të Ahmet Qirezit (Prishtinë, 1967)] 5 

Erveheja [personazh i dramës “Erveheja” të 

Muhamet Çamit] 3 në “Ervehenë” e Çamit 1 

Ervehenë 1 “Ervehesë” 5 Ervehesë 7 
Ervin 1 Ervin 1 

= Ervin Piskatori 1 
Erzen 2 Erzen 1 Erzenit 1 

= Erzen 1 në breg t’Erzenit (afër Shijakut) [në 

Shqipni] 1 
Erzerum 2 Erzerumit 2 

= ejaleti i Erzerumit [në Turqi, shek. XVI] 1 

mutesarrif i Erzerumit 1 



Errebus 307 Esterhaz 

 

 

Errebus 1 Errebusit 1 
= qëllimet e zeza si t’Errebusit [nga Shekspiri] 1 

Esad 189 Esad 151 Esadi 21 Esadin 1 Esadit 16 
= Dr. Esad Mekuli 1 poeti Esad Mekuli 3 poeti, 

Esad Mekuli 1 Esad Mekuli 66 Esad Mekuli (Sat 

Nokshiqi) 1 Esad Mekulin 3 Esad Mekulit 44 

Mekuli, Esad 2 Esad Haxhiomerspahiqit 2 
Esad-beu 1 Esad-beun 1 

= Esad-beun [shefin e drejtoratit të administratës të 

Sanxhakut të Korçës, në Vilajetin e Manastirit, më 

1911] 1 
Esad-efendiu 2 Esad-efendiun 2 

= Esad-efendiun [ndihmësin e prokurorit publik të 

kazasë së Gramshit, të sanxhakut të Elbasanit, në 

Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 Esad-efendiun 

[mëkambësin (veqilin) e kajmakamit të kazasë së 

Matit, të sanxhakut të Dibrës, në Vilajetin e 

Manastirit, më 1911] 1 
Esat 15 Esat 15 

= Esat Mekuli 6 Esat Mekulit 6 Esat Rizvanolli 1 

Esat Stavileci 2 
Eseks 5 Eseks 2 Eseksi 1 Eseksin 1 Eseksit 1 

= familja Eseks [personazhe të tragjedisë “Hamleti” 

të Shekspirit] 1 konti Eseks (i biri i Leticijes) 1 

tregimi për Eseksin 1 mbas vdekjes s'Eseksit (burrit 

të Leticijes) 1 
Esenin 1 Eseninin 1 

= të përkujtojmë Eseninin [Jesenini, poet rus] 1 
Esipov 2 Esipov 2 

= B. P. Esipov (1949) [pedagog] 1 Esipov, B. P. 1 
Eskil 2 Eskilit 1 Esqilit 1 

= Teatri i Pireut do të çfaqë edhe pjesën “Persianët” 

të Eskilit 1 tragjedija e Esqilit “Prometheu i lidhun” 

1 
Espanjë 1 Espanjë 1 

= Francezët Spanjën e quejnë Espanjë 1 
Esperanto 7 Esperanto 2 Esperantos 5 

= Esperanto [gjuhë internacionale] 2 autori i 

Esperantos [Dr. Llazar Ludovik Zamenhofi] 3 

Esperantos 2 
Estak 1 Estak 1 

= figura [piktura] e Brakut “Pejsazhi n’Estak” 1 
Estanka 1 Estanka 1 

= lumi Estanka [buron prej Mokrës; degë e Bistrica 

e Pejës] 1 
Esterhaz 1 Esterhazit 1 



Estev 308 Eufrat 

 

 

= njerzit e Esterhazit kanë vra disa njerëz të 

sanxhakbegut të Prizrenit [më 1626] 1 
Estev 1 Estev 1 

= Moris Estev [piktor nga Franca] 1 
Estë 2 Estës 2 

= duka i Estës 2 
Estoní 2 Estoni 2 

= Estoni [vend (shtet) n’Europën veriore] 2 
Estramadura 1 Estramadures 1 

= në drejtim të Estramadures [krahinë në Spanjë, 

front në “Luftën e Spanjës” më 1936] 1 
Estwick 1 Estwick 1 

= Estwick R. R. (1983) [fiziolog] 1 
Eshref 12 Eshref 12 

= Eshref Kadiu [përkthyes] 1 Eshref Saraçini [prof., 

përkthyes] 7 Eshref Saraqini 2 Eshref Terziqi 

[aktor] 2 
Etbin 1 Etbin 1 

= Etbin Kristani [socialdemokrat slloven, 1896] 1 
Et-hem Pasha 5 Et-hem Pasha 3 Et-hem Pashës 1 Ethem 

Pasha 1 
= Et-hem Pasha [gjeneral divizioni, kryekomandant 

i sektorit Plavë-Gusí në luftimet e ushtrisë turke 

kundër kryengritësve shqiptarë më 1911] 2 nji pjesë e 

divizionit t’Et-hem Pashës 1 Ethem Pasha, gjeneral 

divizioni 1 
Etienne 2 Etienne 2 

= Don Etienne Kurti (1930) 2 
Etiona 1 Etiona 1 

= Etiona e Festovit 1 
Etiopí 51 Etiopi 2 Etiopí 10 Etiopia 1 Etiopija 15 

Etiopije 1 Etiopín 5 Etiopinë 1 Etiopis 4 

Etiopís 10 Etiopisë 2 
= n’Etiopi 2 Etiopí 2 n’Etiopí 10 Etiopia 1 Etiopija 

[emni i vjetër dhe i tashëm i Abisinisë, shtet 

n’Afrikën verilindore; âsht pranue në Ligën e 

Kombeve më 1925] 15 prej Etiopije 1 Etiopín 5 

Etiopinë 1 Në brezin tropik (kolla) t’Etiopis 1 në jug 

t’Etiopis (ose Abisinis) 1 Etiopís 12 Etiopisë 2 
Etoal 2 Etoal 2 

= teatri “Etoal” (i Parizit) 2 
Ettl 2 Ettl 2 

= Komarek J., Ettl H. (1958) [Algologische Studien] 

1 Komarek – Ettl (1958) 1 
Eufrat 3 Eufrat 2 Eufrati 1 



Eugen 309 Euroatom 

 

 

= në lumejt Tigër dhe Eufrat (në Mesopotami, 

n’Irak) 1 brigjet e lumit Eufrat, Tigër dhe të lumit 

Shat El Arab (që formohet prej bashkimit të lumejve 

binjakë) [kanë qenë hambarët e drithit të Babilonís] 1 

lumejt binjakë Eufrati dhe Tigri 1 
Eugen 13 Eugen 11 Eugenit 2 

= Eugen O’Nili 1 Staley Eugen 1 Engelsi në 

“Antidyring” kritikoi Eugen Dyringun 1 Eugen 

Nonvajler [ish shef i stacionit hekurudhor të Ferizajt, 

më 1942] 1 Dr Eugen Pušić [jurist] 2 shkolla e Karl 

Eugenit (“Karlsschule”) [në Gjermaní] 1 në 

konviktin e Karl Eugenit – “strehën vorfnore 

ushtarake” [ku Fridrih Shileri, si konviktor e shkroi 

dramën “Cubat", më 1781] 1 “Princ Eugen” 

[divizion gjerman SS famëkeq, 1944] 5 
Eugenija 1 Eugenija 1  

= murgesha Eugenija [i dhuroi manastirit të Deçanit 

katundin Batushë, të Rekës, shek. XIV] 1 
Eugenije 1 Eugenije 1 

= Eugenije Barbariku [Eugenio Barbarich] 1 
Eugenio 3 Eugenio 3 

= Eugenio Barbarich [Albania, Roma 1905] 3 
Eugjen 5 Eugjen 3 Eugjeni 2 

= Eugjen Potje [1871] 1 Eugjen Potjesë 1 “Eugjen 

Onjegini” 1 papa Eugjeni i IV 2 
Euklid 14 Euklidi 5 Euklidit 9 

= Euklidi [matematikan i lashtë grek, Elementet] 5 

elementet e Euklidit 2 forma e Euklidit 2 

gjeometrija e Euklidit 1 procedura e Euklidit (për 

matje) 1 sistemi i Euklidit 1 vërtetimet e Euklidit 2 
Euler 1 Euleri 1 

= Euleri [matematikan gjerman] 1 
Eupidokli 1 Eupidokliut 1 

= Eupidokliut [filozof i vjetër grek] 1 
Euridice 1 Euridice 1 

= opera “Euridice” e Peri-Rinuccinit [ekzekutohet 

në Firencë (Itali) më 1600] 1 
Euridika 1 Euridika 1 

= “Orfeu dhe Euridika” [operë e komozuar nga 

Cristoph Wilibald Gluku (1714-1787)] 1 
Euripid 9 Euripidi 3 Euripidit 6 

= Euripidi [shkrimtar i vjetër grek, drama 

“Hekube”] 3 Euripidit 6 
Euroatom 1 Euroatomi 1 

= bashkë me Tregun e Përbashkët (Bashkësija 

Ekonomike Europiane) u formue edhe Euroatomi 



Europa Juglindore 310 Europa Veriore 

 

 

[më 1959] 1 

Europa 

Juglindore 

10 Europën Juglindore 4 Europës Juglindore 6 
= n’Europën Juglindore 4 t’Europës Juglindore 6 

Europa Jugore 14 Europën Jugore 5 Europës Jugore 6 Evropën 

Jugore 2 Evropës Jugore 1 
= n’Europën Jugore 5 Europës Jugore 6 Evropën 

Jugore 2 t’Evropës Jugore 1 
Europa 

kontinentale 

2 Europën kontinentale 2 
= Gjermanija më 1941 kishte pushtue gati mbarë 

Europën kontinentale 2 
Europa 

Lindore 

17 Europa Lindore 1 Europë Lindore 1 

Europën Lindore 5 Europës Lindore 31 

Evropën Lindore 1 
= Europa Lindore 1 n’ Europë Lindore dhe të 

mesme 1 n’Europën Lindore 5 Europës Lindore 

14 shtetet e Europës Lindore 6 shtetet socialiste 

t’Europës Lindore 1 vendet e Europës Lindore 10 

n’Evropën Lindore dhe të mesme 1 

Europa e 

Mesme 

18 Europë të mesme 1 Europën e mesme 8 

Europës së Mesme 8 Evropën e Mesme 1 
= n’Europë të mesme 1 n’Europën e mesme 8 

Europës së Mesme 8 Evropën e Mesme 1 
Europa 

Perëndimore 

13 Europa Perëndimore 5 Europën 

perendimore 1 Europën Perëndimore 25 

Europës Perendimore 2 Europës 

Perëndimore 48 Evropën Perëndimore 1 

Evropës Perëndimore 2 Evropës 

Përendimore 2 
= Europa Perëndimore 5 Europën perendimore 1 

Europën Perëndimore 21 Integracioni n'Europën 

Perëndimore 4 Europës Perendimore 2 Europës 

Perëndimore 38 shtetet e Europës Perëndimore 4 

vendet e Europës Perëndimore 6 Evropën 

Perëndimore 1 Evropës Perëndimore 2 Evropës 

Përendimore 2 
Europa 

Qendrore 

23 Europa Qendrore 1 Europën Qendrore 8 

Europës Qendrore 14 Europës Qëndrore 4 

Evropën Qendrore 1 
= kah Europa Qendrore 1 Europën Qendrore 2 

n’Europën Qendrore 4 Europës Qendrore 14 

Europës Qëndrore 4 Evropën Qendrore 1 
Europa e re 1 Europa e re 1 

= Revista “Europa e re” (New Europe) [më 1942] 1 
Europa 2 Europës Veriore 2 



Europa Veriore 311 Evlija 

 

 

Veriore = në disa ujna t’ Europës Veriore 1 qelibari i 

Europës veriore 1 
Europa 

Veriperëndimo

re  

1 Europës Veriperëndimore 1 
= Zona industriale e Europës Veriperëndimore [me 

nji radius prej 500 kilometra prej Grykës së Rajnës, 

në vjetin 1913 prodhonte aq thëngjill, hekur e çelik 

sa gjithë bota tjetër] 1 
Europë 542 Europa 25 Europe 1 Europë 180 Europën 66 

Europës 250 Evropa 7 Evropë 5 Evropën 2 

Evropës 6 
= Europa [kontinent] 25 prej Europe 1 Europë 27 

n’Europë 153 Europën 66 Europës 250 Evropa 7 

n’Evropë 5 Evropën 2 Evropës 6 
Eustahiu 1 Eustahiu 1 

= dijetari mentropolit i Selanikut Eustahiu 1 
Evald 3 Evald 3 

= Karl Evald [Nana natyrë tregon, 1957] 2 Evald, 

Karl 1 
Evans 1 Evansi 1 

= Evansi [historian] 1 
Evelina 1 Evelina 1 

= Evelina [personazh] 1 
Everest 1 Everesti 1 

= Everesti, që naltsohet deri më 9 km [maja ma e 

naltë në botë, Mont Everest] 1 
Evë 10 Eva 3 Even 2 Evës 4 Evesë 1 

= Eva [grueja e parë në botë simbas Biblës] 2 Adami 

dhe Eva 1 Even 2 Evës 4 Evesë 1 
Evgejmer 1 Evgejmeri 1 

= Evgejmeri 1 
Evgenij 7 Evgenij 2 Evgenije 5 

= “Evgenij Onjegini” [roman në vargje i Pushkinit] 1 

Evgenij S. Varga [ekonomist] 1 “Evgenije Onjegin” 

1 “Evgenije Onjegini” 3 Evgenije Prudkovi 1 
Evgenija 1 Evgenija 1 

= “Evgenija Grande” e O. De Balzakut 1 
Evharis 1 Evharisit 1 

= Ndërtimi i Evharisit [nji motërzim (verzion) 

shqiptar i kangës së motivit të murimit, Th. Kind, 

1861] 1 
Evica 2 Evicës 2 

= Evicës [personazh i komedisë “Kryekungulli” të 

Jovan Sterja Popoviqit] 2 
Evlija 61 Evlia 1 Evliha 1 Evlija 60 Evlijaja 1  

= Evlia Qelebiu 1 udhtari turk Evliha Çelebi 1 

Evlija Çelebi 3 Evlija Çelebija [udhëpërshkrues turk 



Evliya 312 Evrenoszade 

 

 

i shek. XVII] 37 Evlija Çelebis 5 Evlija Çelebís 7 

Evlija Çelebisë 2 Evlija Čelebija 3 Čelebija Evlija 1 

te Evlijaja [Çelebija] 1 
Evliya 1 Evliya 1 

= Evliya Çelebi 1 
Evrenos 13 Evrenos 4 Evrenosave 1 Evrenosi 1 

Evrenosin 1 Evrenosit 1 Evrenozi 2 

Evrenozit 1 Evronozit 2 
= Islam Ansiklopedisi s. v. Evrenos 1 akinxhijtë nën 

komandën e Evrenos begut 1 i biri i Gazi Evrenos 

begut [Isa begu, sanxhakbeg dhe komandant i 

shquem i akinxhijve] 1 nipi i Gazi Evrenos begut 

[Evrenosogllu Ahmed begu] 1 familja e Evrenosave 

1 Ali beg Evrenosi [tue përdorë si bazë Krujën, 

shkatrroi Shqipninë prej Vlone deri në Shkodër më 

1432-1433] 1 Evrenosogllu Ahmed begu me të 

vllaun Evrenosin [në Vllahi më 1462] 1 i biri i Gazi 

Evrenosit, pushtuesit të pjesës ma të madhe të 

Greqisë dhe Shqipnisë [Evrenosogllu Ali begu] 1 

Ahmet-bei Evrenozi [më 1477 e kishte rrethue 

Shkodrën, të cilës i erdhën në ndihmë forcat 

shqiptare-venedikase, të prime prej Lekë Dukagjinit 

dhe Antonio Loren Danos] 1 Isa-beg Evrenozi 

[luftoi kundër ushtrisë së Skëndërbeut dhe 

Napolitanëve në Berat më 1455] 1 nën komandën e 

Isak-beg Evrenozit dhe Hamzë Kastriotit [ushtria 

turke u përlesh me ushtrinë e Skënderbeut në 

Albulenë më 1457] 1 prej Isak Evronozit [më 1434] 

1 nën komandën e Ahmet-beg Evronozit [rrethimi i 

katërt i Krujës, më 1776] 1 
Evrenosogli 13 Evrenosogli 1 Evrenosoglin 1 Evrenosoglli 

1 Evrenosogllit 3 Evrenosogllu 7 
= e vendosën Evrenosogli Ahmed begun 1 

Evrenosoglin 1 dyqanet e Ahmed beg Evrenosogllit 

në Prizren [përmenden më 1526] 1 Arasta apo 

Xhamija e Jakub beg Evrenosogllit, të birit të 

Ahmed beg Evrenosogllit [në Prizren] 1 

Evrenosogllu Ahmed begu [i biri i Gazi Ali begut 

dhe nipi i Gazi Evrenos begut] 1 Evrenosogllu 

Ahmed begun 1 Evrenosogllu Ali begu [i biri i Gazi 

Evrenosit, pushtuesit të pjesës ma të madhe të 

Greqisë dhe Shqipnisë] 1 Evrenosogllu Ali begun 1 

Evrenosogllu Isa begu 1 Evrenosogllu Isa begut 3 
Evrenoszade 2 Evrenoszade 1 Evrenoszades 1 

= Ahmed beg Evrenoszade [pushtues i Prizrenit (më 

1455), komandant i njoftun i akinxhijve (vullnetarë 

t’organizuem në njisi ushtarake që depërtojshin nëpër 
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vendet e papushtueme dhe plaçkitshin e shkaktojshin 

çrregullim)] 1 Gjergj Arianiti më 1432-33 shkatrroi 

ushtrinë e Ali beg Evrenoszades 1 
Evrijes 1 Evrijes 1 

= Sharl Evrijes (kirurg i njoftun parizien) dhe 

Andrea Durno (profesor univerziteti) [të ndëgjuemit 

pa veshë, më 1957] 1 
Eyice 1 Eyice-s 1 

= nji punim i prof. Semavi Eyice-s nga Stambolli 

(1962) 1 
Eza 1 Ezau 1 

= Ezau em vëlla [te Buzuku, 1555] 1 
Ezerina 1 Ezerina 1 

= xeherorja Ezerina [xeherore e kromit në Bullgari, 

kufini i teritori italian më 1942] 1 
Ezlen-Leon 1 Ezlen-Leon 1 

= Ezlen-Leon Vaksivier 1 
Ezop 4 Ezop 1 Ezopi 1 Ezopit 2 

= Ezop, Prrallza 1 Ezopi 1 basnat [prrallzat] e 

Ezopit 1 prrallat e Ezopit 1 
Ezhen 2 Ezhen 2 

= Ezhen Potjé [më 1848] 1 të Ezhen Joneskos 1 
  



Ë 314 Ë 

 

 

 

 

Ë 
 

 

Ë 0 Ë 
  



Fa 315 Fahme 

 

 

 

 

F 
 

 

Fa 3 Fa 3 
= “Fa” 1 vëllau “Roza” dhe motra “Fa” [nga 

gojëdhana për ndërtimin e kalasë së Shkodrës] 2  
Fabije 1 Fabije 1 

= Fabije Maksimin 1 

Fabkoviq 1 Fabkoviqin 1 
= Marija Fabkoviqin, mësuesen në Zagreb 1 

Fabretti 1 Fabretti 1 
= A. Fabretti 1 

Fabricio 1 Fabricio 1 
= Fabricio Pisoglaviqin 1 

Fabul 1 Fabuli 1 

Facel 2 Faceli 1 Facelit 1 
= Faceli [antar i ansamblit folkloristik “Keit Fodeba” 

të Zezakëve t’Afrikës Perëndimore – koncerti në 

Prishtinë, më 1957] 1 kreacionet e Facelit 1 
Facelije 1 Facelije 1 

= farën Melilotus dhe Facelije 1 
Fade 1 Fadeut 1 

= Vlladimir Fadeut për sqenografi 1 
Faddeev 1 Faddeev 1 

= K. Faddeev 1 
Fadejev 1 Fadejevit 1 

= romanin “Disfata” të Fadejevit 1 
Fadil 191 Fadil 185 Fadili 4 Fadilin 2 

= Fadili [personazh i dramës “Parajsi i humbun” të 

Murteza Pezës] 1 
Fadilj 1 Fadilj 1 

= në sërbokroatisht të shkruhen Hilmi, Ali, Fadil e jo 

Hiljmi, Alji, Fadilj 1 
Fafos 3 Fafos 2 Fafosi 1 

= fabrika e superfosfateve “Fafos” 1 fabrikës së 

superfosfateve “Fafos” 1 “Fafosi” 1 
FAG 6 FAG 3 FAG-ut 3 

= FAG [= Fronti Antifashist i Grave] 3 FAG-ut 3 
Fahinger 1 Fahingeri 1 

= H. Fahingeri 1 
Fahme 1 Fahne 1 

= artikujt e shumtë, gadi të përditshëm në “Die rote 
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Fahne” 1 

Fahredin 24 Fahredin 21 Fahredini 1 Fahredinit 2 
= poetit Fahredin Gunga 1 Fahredin Gunga 10 

Fahredin Gungën 1 Fahredin Gungës 9 Fahredini 

1 Fahredinit 2 
Fahri 10 Fahri 10 

= Fahri Beqiri, nji ndër kompozitorët e rij të 

Kosovës e Metohis 1 Fahri Beqiri me violonçelo 1 

Fahri Beqiri 4 Fahri Beqirit 3 Fahri efendiu, 

muderris nga Gjakova 1 
Fahri-efendi 3 Fahri-efendiun 3 

= shefin e arhivit Beqir Fahri-efendiun 1 prokurorit 

publik Sylejman Fahri-efendiun 1 naibin dhe 

kryetarin e gjyqit të shkallës së parë për çashtje 

penale Mehmed Fahri-efendiun 1 
Fahruddin-bej 1 Fahruddin-beun 1 

= kryetarin e gjyqit të shkallës së parë për çashtje 

penale Hafiz Fahruddin-beun 1 
Faik 25 Faik 25 

= Faik Basha 1 Faik Cukun 1 Faik Halili 7 Faik J. 

Halili 2 Faik Konica 2 Faik Konicën 1 Faik Konicës 

3 Faik Pruthi 1 Faik Pruthit 1 ing. Faik Riza 3 Faik 

Riza 3 
Faik-bej 1 Faik-beun 1 

= inspektorin e shkollavet fillore Faik-beun 1 
Faik-efendi 3 Faik-efendiun 3 

= kryetarin e gjyqit të shkallës së parë Sylejman 

Faik-efendiun 1 shefin e financavet Faik-efendiun 

1 kryetarin e gjyqit të shkallës së parë Sylejman 

Faik-efendiun 1 
Fajans 1 Fajansi 1 

Fajdexhiu 4 Fajdexhiu 4 
= “Fajdexhiu Gobsek” i Ballzakut 1 Fajdexhiu 

Gopsek 1 “Fajdexhiu Gobseck”, Balzac-u 1 

Fajdexhiu Gobseck 1 
Fajik-efendi 1 Fajik-efendiun 1 

= ndihmësin e prokurorit publik Ali Fajik-efendiun 

1 
Fajl 5 Fajli 3 Fajlin 1 Fajlit 1 

= Fajli i Bora Cvetkoviqit 1 Fajli 2 Fajlin 1 Fajlit 1 
Fajne 1 Fajne 1 

Fajs  Fajs 2 
= Herbert Fajs 1 H. Fajs 1 

Falejev 4 Falejev 4 
= G. I. Falejev 2 Falejev, G. I. 2 
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Falstaf 24 Falstaf 5 Falstafi 7 Falstafin 4 Falstafit 8 
= Ser Xhon Falstafit [personazh i operës “Falstafi” 

të Gjyzepe Verdit] 1 “Falstafi” [operë e Gjyzepe 

Verdit] 1 

Falla 1 Falla 1 
= në lumin Drava – liqenin Falla 1 

Fan 65 Fan 65 
= Fan Noli 15 Fan Nolin 1 Fan Nolit 27 Fan S. Noli 

11 Fan S. Nolit 10 Noli Fan Stylian 1 
Fand 5 Fandi 4 Fandit 1 

= Fandi [vend në Shqipni] 2 lugina e lumit Fandi 1 

Fandi [bajrak i Mirditëve, simbas Llovro 

Mihaçeviqit] 2 
Fandë 1 Fandës 1 

= krahina e Fandës (vis dhe lum në Shqipninë 

veriore – vër. Q. Ll.) 1 
Fand Rakoc 1 Fand Rakoc 1  

= katundi Fand Rakoc [te Gjakova, më 1908] 1  
Fani 1 Fani 1 

= Fani [nahi në kazanë e Mirditës, të Vilajetit të 

Shkodrës, më 1911] 1 
Fanolë 3 Fanola 2 Fanolën 1 

= “Fanola” [tregim aventurist i Kapllan Kallushit] 2 

në “Fanolën” 1 
Fanta 1 Fanta 1 

= Fanta [antar i ansamblit folkloristik “Keit Fodeba” 

të Zezakëve t’Afrikës Perëndimore – koncerti në 

Prishtinë, më 1957] 1 
Fantango 1 Fantango 1 

= “Fantango” nga autori spanjoll Morena [muzikë 

orkestrale] 1 
Far 1 Far 1 

= prej Fari 1 
Far 8 Far 1 Fari 2 Farit 4 

= baritoni Kelsi Far [i kuintetit zezak “Delta ritem 

bojs”, që dha koncert në Prishtinë më 1960] 1 
Faredin 1 Faredin 1 

= vjershat e Faredin Gungës 1 
Farenhajt 2 Farenhajtit 2 

= shkalla e Farenhajtit 2 
Fari 1 Fari 2 Farit 4 

= prej Fari [Farosi] 1 Dimitrin e Farit 1 Dhimitër 

Fari [komandant i mbretneshës Teuta në Luftën e 

parë iliro-romake prej vjetit 230-228 para epokës së 

re] 1 disfata e ushtris së Dhimitër Farit [në vjetin 

219 para epokës së re, Lufta e dytë iliro-romake] 3 
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Farkash 5 Farkash 2 Farkashi 1 Farkashit 2 
= Katarina Farkash [personazh i romanit “Gjurmat” 

të Vuk Filipoviqit] 1 Farkashi [nga “Gjurmat”] 1 

Katarina Farkashit 1 Rudi Farkash [personazh i 

romanit “Gjurmat” të Vuk Filipoviqit] 1 interpretimi 

i suitës së Farkashit [kompozitor] 1 
Faros 2 Farosin 2 

= Farosin 1 Farosin (Hvarin) 1 
Farsal 1 Farsal 1 

= Farsal [vend n’Iliri, ku Qezari triumfoi në luftë 

kundër Pompeut] 1 
Fa-si 1 Fa-si 1 

= Fa-si [autor] 1 
Fasile 1 Fasile 1 

= “A ti je, Fasile motër?” [nga kanga popullore me 

motivin e “rinjohjes” ndërmjet vllaut e motrës] 1 
Fatbardhi 4 Fatbardhi 3 Fatbardhit 1 

= Fatbardhi 1 artisti Fatbardhi 1 Fatbardhi dhe 

Fatziu [personazhe të komedís “Pylli” të A. N. 

Ostrovskit] 1 personazhet e artistëve, Fatziut dhe 

Fatbardhit 1 
Fata 4 Fata 1 Fates 1 Fatën 1 Fatës 1 

= Fata [personazh i romanit “Ura e Drinës” të Ivo 

Andriqit] 1 Fata [personazh i tregimit “Sanija” të 

Vuk Filipoviqit] 1 Fates [“Ura e Drinës”] 1 Fatën 

[“Ura e Drinës”] 1 Fatës [personazh i dramës “E 

shoqja e Hasanagës” të Millan Ogrizoviqit] 1 
Fatih 26 Fatih 2 Fatihu 8 Fatihut 13 

= tyrbja e Fatih Xhafer babës [në Shkup] 1 Fatih 

apo Xhamija e Sulltanit [në Prishtinë, 1461] 1 Sulltan 

Mehmed Fatihu (1451-1481) 2 sulltan Mehmedi i II 

Fatihu (u përpoq dy herë, më 1466 dhe 1467, me e 

pushtue Shqipninë) 1 Sulltan Fatihu 2 pushtuesi i 

Bosnës Mehmet Fatihu (1463) 1 Fatihu 2 
Fatih-Mehmed 1 Fatih-Mehmedit 1 

= hamami i Fatih-Mehmedit [në Prishtinë] 1 
Fatime 59 Fatime 3 Fatimen 8 Fatimes 13 Fatimja 35 

= Fatimja [personazh i romanit “Rrushi ka nisë me u 

pjekë” të Sinan Hasanit, 1957] 30 Fatimja 

[personazh i dramës “Parajsi i humbun” të Murteza 

Pezës] 1 Fatimja [personazh i komedisë “Lugati” të 

Kristo Berishës] 1 Fatimja [personazh i 

legjendës/kangës shqiptare “Motra me nandë 

vllazni”] 1 Dylber Fatimja [personazh i kangës 

“Motra me nandë vllazni”] 1 Fatimja [personazh i 

tregimit “Gjak me grushta” të Rexhai Surroit] 1 

Fatimen [personazhi i t. “Gjak me grushta”] 1 
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Fatimen [personazhi i d. “Parajsi i humbun”] 1 

Fatimen [personazh i r. “Rrushi ka nisë …] 5 “E 

moren Fatimen” [kangë mahitare] 1 Fatimes 

[personazh i r. “Rrushi ka nisë …] 9 Fatimes 

[personazhi i t. “Gjak me grushta”] 2 Fatimes 

[personazh i romanit “Ura e Drinës” të Ivo Andriqit] 

2 
Fatmir 19 Fatmir 4 Fatmirat 1 Fatmiri 6 Fatmirit 8 

= Fatmir Gjata [shkrimtar shqiptar] 1 Fatmir Gjatës 

1 arsimtari Fatmir [personazh i komedisë “Lugati” 

të Kristo Berishës] 1 Fatmir [emën i përveçëm] 1 

Fatmirat [personazhe të R. Kelmendit] 1 Fatmiri 

[nga “Lugati”] 2 Fatmiri [emën i përveçëm] 3 

Fatmiri [personazh i R. Kelmendit, “Vija e vrragë”] 

1 “Diallogu i Fatmirit” [novelë e Ramiz Kelmendit, 

“Vija e vrragë”, 1958] 4 “Dialogu i Fatmirit” 2 

Fatmirit [emën i përveçëm] 2 
Faton 1 Fatoni 1 

= Fatoni [emën o përveçëm] 1 
Fatos 4 Fatosi 4 

= Fatosi [autor] 2 “Fatosi” [revistë për fëmij, në 

gjuhën shqipe] 2 
Fatziu 3 Fatziu 2 Fatziut 1 

= Genadije Fatziu [personazh i komedís “Pylli” të A. 

N. Ostrovskit] 1 Fatbardhi dhe Fatziu [nga “Pylli”] 1 

personazhet e artistëve, Fatziut dhe Fatbardhit 1 
Faun 1 Fauni 1 

= Fauni të më zgjojë 1 
Faure 1 Faure 1 

= Élie Faure [historian i artit] 1 
Faust 6 Faust 2 Fausti 2 Faustin 1 Faustit 1 

= “Faust” [operë e Sharl Gunout] 1 asht Faust 

[personazh] 1 “Fausti” i Goethe-s [vepër letrare e J. 

W. Goethe-s] 1 Fausti [personazh] 1 Faustin [e 

Goethe-s] 1 nën ndikimin e “Faustit” [të Goethe-s] 1 
Favor 1 Favorit 1 

= Favorit [piktor] 1 
Favzi 1 Favzi 1 

= mytesarifi Ismail Favzi pasha [Ferizoviq, 1908] 1 
Fazil 7 Fazil 7 

= Fazil Tiranasi 2 Fazil Tiranasit 4 Tiranli Fazil 1 
Fazli 2 Fazli 2 

= Fazli Haxhiu 1 Fazli Mirenën 1 
Fazlidin 1 Fazlidin 1 

= prozatori Fazlidin Muhamadijev prej Taxhikistani 

1 
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Fazlija 14 Fazlija 14 
= Asllan Fazlija 10 A. Fazlija 3 Fazlija [aktivist i 

Partisë, personazh i romanit “Rrushi ka nisë me u 

pjekë” të Sinan Hasanit] 1  
Fazliu 1 Fazliut 1 

= Asllan Fazliut 1 
Fedar 12 Fedar 3 Fedari 5 Fedarin 2 Fedarit 2 

= “Fedar” [vepër e filozofit antik grek Platon] 3 

Fedari 2 “Fedari” 2 “Fedari ose mbi të bukurin” 1 

Fedari i Platonit 1 në Fedarin 2 Fedarit 1 

“Fedarit” 1 
Federico 2 Federico 2 

= Federico Bencini 1 Federico D’arte 1 
Fedon 2 Fedoni 1 Fedonin 1 

= “Fedoni” [vepër e filozofit antik grek Platon]1 në 

Fedonin 1 
Fedor 3 Fedor 1 Fedori 1 Fedorin 1 

= Fedor Sheshun nga Beogradi 1 “Zotni Fedori” i 

Velimir Subotiqit [dramë] 1 “Zotni Fedorin” 1 
Fedora 1 Fedora 1 

= “Fedora” [dramë e Viktorien Sardu-s] 1 
Fedosjev 2 Fedosjev 1 Fedosjevit 1 

= P. N. Fedosjev [historian] 1 simbas Fedosjevit 1 
Fedra 29 Fedra 9 Fedres 1 Fedrën 4 Fedrës 15 

= “Fedra” [tragjedi e Zhan Rasinit] 8 Fedra 

[kryprotogonistja/heroina e tragjedisë “Fedra” të 

Zhan Rasinit] 1 çfaqja e “Fedres"” në Prishtinë [më 

1961] 1 “Fedrën” e Euripidit 1 “Fedrën” e Rasinit 2 

Fedrën [nga “Fedra” e Rasinit] 1 “Fedrës” 6 çfaqja 

e “Fedrës” [në Prishtinë] 5 Fedrës [nga “Fedra” e 

Rasinit] 4 
Fegin 2 Fegini 1 Feginin 1 

= Fegini [personazh nga romani “Oliver Tvisti” të 

Çarls Dikensit] 1 Feginin [nga “Oliver Tvisti”]1 
Fegja 1 Fegja 1 

= Fegja [personazh i dramës “Thirrja” të Velimir 

Subotiqit] 1 
Fehim 4 Fehim 4 

= Dr. Fehim Bajraktareviq 1 Fehim pasha (1867/8) 1 

Fehim Spaho 1 nëpërmjet Fehim bej Zavalanit 1 
Fehmi 13 Fehmi 13 

= Fehmi Agani [drejtor i Institutit albanologjik të 

Prishtinës, më 1968] 12 Fehmi Aganin 1  
Fehmi-efendiu 8 Fehmi-efendiun 8 

= Ali Fehmi-efendiun [kajmakamin e kazasë së 

Mirditës (lidhun për qendrën, Shkodrën), të Vilajetit 
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të Shkodrës, më 1911] 1 Hasan Fehmi-efendiun 

[kryetarin e gjyqit të shkallës së parë për çashtjet 

penale të sanxhakut të Korçës, në Vilajetin e 

Manastirit, më 1911] 1 Hasan Fehmi-efendiun 

[myftiun e Vilajetit të Kosovës, më 1911] 1 Iljas 

Fehmi-efendiun [naibin e kazasë së Jeni Pazarit, të 

sanxhakut të Prishtinës, në Vilajetin Kosovës, më 

1911] 1 Mehmed Fehmi-efendiun [naibin e kazasë 

së Ohrit (lidhun për qendrën, Manastirin), të Vilajetit 

të Manastirit, më 1911] 1 Sylejman Fehmi-efendiun 

[kajmakamin e kazasë së Tetovës, të sanxhakut të 

Prizrenit, në Vilajetin Kosovës, më 1911] 1 Sylejman 

Fehmi-efendiun [shefin e arhivës të Vilajetit të 

Shkodrës, më 1911] 1 Fehmi-efendiun [shefin e 

arkives të Vilajetit të Manastirit, më 1911] 1 
Fehmije 1 Fehmije 1 

= Fehmije Hima 1 
Fehmiu 11 Fehmiu 7 Fehmiun 2 Fehmiut 2 

= Bashkim (Fehmiu) 1 Bekim Fehmiu [aktor] 3 

Bekim Fehmiun 2 Bekim Fehmiut 2 Ibrahim 

Fehmiu [mësues i shkollës së parë në gjuhën shqipe 

në Gjakovë, 1915] 1 Shpresa Fehmiu [soliste dhe 

udhëheqëse e dallueme e Seksionit dramatik të ShKA 

“Agimi” të Prizrenit] 2 
Fehrat 1 Fehrat 1 

= me Fehrat Beg Dragën 1 
Fejdo 11 Fejdos 11 

= (i, e, të) Zhorzh Fejdos [komediograf francez, 

vodvili “Po shkoj në gjah”) 8 [Zhorzh] Fejdos 3 
Fejer 2 Fejer 1 Fejrit 1 

= grupi i artistes së njoftun Edvizh Fejer 1 grupi 

teatral i Edvizh Fejrit nga Parizi [1959] 1 
Fejos 1 Fejosit 1 

= në regjin e Paul Fejosit [filmi klasik “Kryengritja 

në Sing-sing”] 1 
Fejsal 1 Fejsal 1 

= mbreti Fejsal 1 
Fejz 1 Fejz 1 

= nuk ka pasë n’ate familje Fejz 1 
Fejzë 6 Fejza 4 Fejzës 2 

= Belgjyzar Fejza [aktore e Teatrit krahinor, 

Prishtinë] 4 Belgjyzar Fejzës 1 Belgjyzare Fejzës 1 
Fejzi 3 Fejzi 3 

= Fejzi Alizoti 3 Ismail Fejzi pashës 1 
Fejzull 1 Fejzull 1 

= Fejzull Rrahman-efendiun [naibin e kazasë së 

Gjakovës, të sanxhakut të Pejës, në vilajetin e 
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Kosovës, më 1911] 1 

Fejzullah 4 Fejzulla 2 Fejzullah 2 
= Fejzulla pasha (1718/19) 1 Fejzulla Cana 1 

Fejzullah Cana 2 
Fejzullah-bej 1 Fejzullah-beun 1 

= Fejzullah-beun [inspektorin sanitar të Vilajetit të 

Manastirit] 1 
Fejzullahu 1 Fejzullahut 1 

= Halil Fejzullahut [i burgosun politik, më 1943] 1 
Felba 2 Felba 2 Fellba 2 

= Felba, e jo Fellba [simbas H. Thaçit emnat 

jugosllavë që kanë l-ën (л) ose lj-ën (љ) duhet të 

shkruhen autentikisht me l, lj] 2 
Feldgjindarme

rí  

1 Feldgjindarmerija 1 

Feldkomandat

ur  

1 Feldkomandatur 1 

Felice 1 Felice 1 
= Cuniberti, Felice [L’Albania ed il Principe 

Scanderbeg, Torino, 1898] 1 
Feliks 10 Feliks 10 

= Dr. Feliks Hoerburger 1 Feliks Klajni 1 Feliks 

Mendelsonin 1 Feliks Mendelsonit 1 Feliks 

Petançiqi 1 Feliks Pia 1 Feliks Salten 3 Salten, 

Feliks 1 
Fellba 2 Fellba 2 

= Felba, e jo Fellba 1 l-ja (л) e sërbokroatishtes nuk 

shqiptohet trashë si në shqipe; ajo âsht gjysë e butë 

edhe përpara ndonji konsonanti tjetër, psh. Felba, e jo 

Fellba 1 
Fema 4 Fema 2 Femën 1 Femës 1 

= Fema [personazh i komedisë “Kryekungulli” të 

Jovan Sterja Popoviqit] 2 Femën 1 Femës 1 
Fen 1 Fen 1 

= Fen Tingu 1 
Feng 6 Feng 6 

= Feng Ju Lan 1 Feng Ting 1 Feng Tingu 1 Feng 

Tingut 3 
Fenice 1 Fenice 1 

= “La Fenice” [teatër i njoftun në Venecje] 1 
Fenikí 1 Fenikisë 1 

Feninger 6 Feninger 2 Feningeri 1 Feningerit 3 
= dr. Feninger 1 folksshtrumsreferenti Feninger 

[vizitoi zonën e Mitrovicës më 1941] 1 Feningeri 

[përfaqsuesi (gjerman) i të deleguemit Bensler në 
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Beograd, më 1941] Feningerit 3 

Feraja 1 Feraja 1 
= Feraja [katund në kufi të Zhupës së Siriniqit, në 

Kosovë] 1 
Ferante 2 Ferante 1 Ferantit 1 

Feranto 14 Feranto 12 Ferantos 2 
= mbreti (i Napolit) Feranto i I [1462] 6 mbreti 

Feranto 5 Feranto 1 Ferantos 2 
Ferara 1 Ferarës 1 

= duka i Ferarës [qytet n’Itali] 1 
Ferari 1 Ferarin 1 

= Rahela Ferarin [aktore] 1 
Ferat 15 Ferat 14 Feratit 1 

= Ferat Draga 7 Ferat Dragaj 1 Ferat Dragën 1 

Ferat Dragës 3 Ferat Isufi 1 Ferat Spahis 1 biri i 

Feratit – Ali Draga 1 
Ferat-beg 13 Ferat-beg 11 Ferat-begu 1 Ferat-begut 1 

= Ferat-beg Draga 8 Ferat-beg Dragën 1 Ferat-beg 

Dragës 2 Ferat-begu [më 1939 u takue me Ahmet 

Zogun në Stamboll] 1 akcioni i Ferat-begut 1 
Ferçajld 1 Ferçajld 1 

= H. P. Ferçajld [sociolog] 1 
Ferdinand 25 Ferdinâ 1 Ferdinand 13 Ferdinandi 5 

Ferdinandin 1 Ferdinandit 8 
= Ferdinand Alikijes 1 Ferdinand Brunot 2 

Ferdinand Enke Verlag – Stuttgart 1 Ferdinand 

Kulmer 1 Ferdinâ dë Sosyrë 1 Ferdinand de 

Saussure 2 Ferdinand de Saussure-i 1 Ferdinand 

Tenisi 1 Ferdinand Tönöies 1 mbreti Ferdinand [i 

Napolit, shek. XV] 1 mbretit Ferdinand të dytë 

(1630) 1 Ferdinandi [mbret i Napolit; më 1461 

Skëndërbeu, me 2.500 luftarë, i ndihmoi të mbetet në 

fron] 5 Ferdinandin, të birin e Alfonsit të V 1 

Ferdinandit 1 Ferdinandit, birit t’Alfonsit 1 

Ferdinandit të I t’Aragonës (1458-1494) 1 ndihma e 

Skenderbeut dhanë Ferdinandit 1 Ferdinandit 4 
Ferdo 8 Ferdo 8 

= Dr. Ferdo Çulinoviq 1 Dr. Ferdo Čulinović 5 

Ferdo Godina 1 Šišić, Ferdo 1 
Fereli 1 Fereli 1 

= Xhems Fereli [shkrimtar amerikan] 1 
Ferer 1 Fererit 1 

= “Njerzit e qytetnuem” të Klod Fererit [shkrimtar 

francez] 1 
Fere 1 Fereu 1 
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= Teofil Fereu [antar i udhëheqsis së Komunës së 

Parisit, më 1871] 1 
Fergnan 1 Fergnanit 1 

= libri i madh i Fr. Fergnanit (Marksizmi dhe 

filozofija bashkëkohore) 1 
Ferguson 1 Fergusoni 1 

= A. Fergusoni [filozof, mësues i A. Smithit] 1 
Ferhadpashaza

de  

1 Ferhadpashazade 1 
= Ferhadpashazade Ismail pasha (1743/4) 1 

Ferhat 6 Ferhat 6 
= Ferhat Beg Draga 2 Ferhat Beg Dragës 2 Ferhat 

Draga 1 Ferhat Pashës 1 
Ferhatagiq 1 Ferhatagiq 1 

= familja Ferhatagiq [sundonte në Novi Pazar e për 

disa kohë mbante edhe Prizrenin, në shek. XVIII; 

mbante letërkëmbim me Qeverinë e Raguzës] 1 
Feri 1 Feri 1 

= E. Feri [sociolog italian, përfaqësues i Teorisë së 

ambientit] 1 
Ferid 7 Ferid 7 

= Ferid Perolli [prof.] 6 Ferid Grezdën 1 
Ferid-beu 1 Ferid-beun 1 

= Ferid-beun [ndihmësin e prokurorit publik të 

Sanxhakut të Sërfixhës, tëViljatet të Manastirit] 1 
Ferier 1 Ferier 1 

= A. Ferier [“Shkolla aktive”] 1 
Feriha 1 Feriha 1 

= Feriha Shporta 1 
Ferik 7 Ferik 7 

= Ferik [marshal] Ahmed Hamdi pasha (1873/4) 1 

Ferik Ahmed pasha (Ahmed Hamdi pasha) 1 Ferik 

Edip Mustafa pasha (1868/9) 1 gjeneralin e divizionit 

Ferik Ibrahim pashën 1 Ferik Ismet pasha (1839/40) 

1 Ferik (Marshall) Kôse Ahmed pasha, (1837/8) 1 

Ferik Reshid pasha (1838/9) 1 
Feriz 17 Feriz 12  

= Feriz D. Krasniqi 5 Feriz Krasniqi 5 kangëtarët 

Salih e Feriz Krasniqi [kat. Drenovc i Malishevës, jo 

fort larg nga Gjakova] 1 Feriz Shashivari 1  
Ferizaj 366 Ferizait 2 Ferizaj 173 Ferizajë 1 Ferizaji 38 

Ferizajin 17 Ferizajit 77 Ferizajn 3 Ferizajt 

55 
= Ferizait 1 kazaja e Ferizait 1 Ferizaj [qytet në 

Kosovë] 94 në Ferizaj 79 Ferizajë 1 Ferizaji 34 prej 

Ferizaji 4 Ferizajin 17 Ferizajit 62 afër Ferizajit 15 

Ferizajn 3 Ferizajt 53 afër Ferizajt 2 
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Ferizaj 1 Ferizaj 1 
= Ferizaj [emën patronimik me –aj] 1 

Ferizi 5 Ferizi 5 
= Jusuf Ferizi [publicist] 3 Nimon Ferizi [ka qenë 

n’Idadinë (gjimnazin) e Shkupit, mandej në normalen 

e Beratit, dhe ka punue si mësues në shkollën e parë 

shqipe në Gjakovë, më 1915] 2 
Ferizovik 1 Ferizovik 1 

= kazaja e Ferizait (tur. Ferizovik) 1 
Ferizoviq 139 Ferizoviq 76 Ferizoviqi 28 Ferizoviqin 3 

Ferizoviqit 32 
= Ferizoviq [Ferizaj, qytet në Kosovë, në jug të 

luginës së Kosovës] 26 në Ferizoviq 50 Ferizoviqi 

24 prej Ferizoviqi 4 Ferizoviqin 3 Ferizoviqit 32 
Feriz-pashë 1 Feriz-pasha 1 

= Feriz-pasha [1445] 1 
Ferk 1 Ferkut 1 

= “Muzeumi i Ferkut”– simbas emrit të themeluesit 

(në Ptuj, të Sllovenisë) 1 
Fermi 4 Fermi 3 Fermit 1 

= Enriko Fermi [shkencëtar italian, e përpunoi 

teorinë mbi shpartallimin beta] 1 hipotheza e Fermit 

1.a 

Fernandel 4 Fernandel 1 Fernandeli 1 Fernandelin 1 

Fernandelit 1 
= Fernandel [aktor francez, filmi “Ali Babai dhe 40 

hajdutët”, 1955] 1 Fernandeli 1 Fernandelin 1 

Fernandelit 1  
Ferzer 1 Ferzer 1 

= Džems Džordž Ferzer 1 
Ferrand 1 Ferrand-i 1 

= G. Ferrand-i [linguist] 1 
Festiq 1 Festiq 1 

= Ibrahim Festiq [jurist] 1 
Festola 1 Festola 1 

= Festola [= Sait Tola ?] 1 
Festos 2 Festosit 2 

= ndërtesat madhshtore të Knososit e Festosit (në 

Kretë) 1 palatet e Festosit dhe Knososit në Kretë 1 
Festov 1 Festovit 1 

= Etiona e Festovit [?] 1 
Fetah 8 Fetah 3 Fetahi 3 Fetahu 2 

= Fetah Çavdarbasha 3 Fetahi [dy prej 8 brezave të 

familjes Fetahaj, të lindun dhe të rritun në Raushiq] 3 

Fetahu [personazh i dramës “Parajsi i humbun” të 
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Murteza Pezës] 1 

Fetahaj 13 Fetahaj 12 Fetahajve 1 
= familja Fetahaj [në katundin Raushiq, te Peja, më 

1959 ka pasë 83 antarë] 12 banesa e Fetahajve [nji 

shtëpi në dy kat] 1 
Fetihnâme-i 1 Fetihnâme-i 1 

= kronika Fetihnâme-i Sultan Mehmed nga Kivâmi 

(Istanbul 1955, Maarif Basimevi) 1 
Feuerbach 8 Feuerbach 3 Feuerbach-i 1 Feuerbach-u 3 

Feuerbach-ut 1 
= Ludwig Feuerbach (1804-1872) [filozof gjerman, 

“Ligjerata mbi thelbin e religjionit”] 3 Feuerbach-i 1 

Ludwig Feuerbach-u 1 L. Feuerbach-u 1 

Feuerbach-u 1 materializmi metafizik a mekanik i 

Feuerbach-ut 1 
Fevzi 5 Fevzi 5 

= ministri turk, Fevzi bei (1894) 1 Fevzi Beu 2 

mytesarifi Ismail Fevzi pasha [1908] 1 
Fevzi-beu 1 Fevzi-beun 1 

= biseda e Bogishiqit me Fevzi-beun (1894) 1 
Fevzi-efendiu 3 Fevzi-efendiun 3 

= Fevzi-efendiun [inspektorin e arësimit fillestar të 

vilajetit të Manastirit] 1 Fevzi-efendiun 1 Shefqet 

Fevzi-efendiun [naibin e kazasë së Starovës, të 

sanxhakut të Korçës, në vilajetin e Manastirit, më 

1911] 1 Fevzi-efendiun [ndihmësin e prokurorit 

publik të kazasë së Akovës, të sanxhakut të Senicës, 

në Vilajetin e Kosovës, më 1911] 1 
Fërçova 1 Fërçova 1 

= Fërçova (?) [simbas Haxhi Kallfës (Kâtib Çelebi), 

kadilluk i sanxhakut të Prizrenit në gjysmën e shek. 

XVII] 1 
Fiamengo 30 Fiamengo 24 Fiamengos 2 Fijamengo 3 

Fijamengos 1 
= Fiamengo 2 A. Fiamengo 5 Dr. A. Fiamengo 4 

Dr. Ante Fiamengo [sociolog] 5 Ante Fiamengo 7 

Fiamengo, Ante 1 A. Fiamengos 1 Dr. A. 

Fiamengos 1 Fijamengo 1 dr. A. Fijamengo 1 prof. 

dr. Ante Fijamengo 1 dr prof. Ante Fijamengos 1 
Fick 1 Ficku 1 

= Ficku [linguist] 1 
Ficroje 2 Ficroje 2 

= me gjeneralin Ficroje Maklinin [në krye të 

misionit ushtarak angloamerikan pranë Shtabit 

suprem t’UNÇ të Jugosllavisë, më 1944] 1 Ficroje 

Maklinit 1 
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Fide 5 Fide 5 
= Fide 1 Collegio Urbano de Propagande Fide 1 të 

Propagandës Fide, Romë 1 Kongregatës së shêjtë 

Fide (1635) 1 prej Propagandës Fide në Romë 1  
Fidel 1 Fidel 1 

= Fidel Kastro 1 
Fidie 1 Fidie 1 

= “Fidie” 1 
Fidone 1 Fidone 1 

= Fidone Giuseppe 1 
Fiedler 3 Fiedler 3 

= albanologu gjerman Dr. Wilfried Fiedler (Berlini 

lindor) 1 Dr. Wilfried Fiedler 1 Fiedler 1 
Fier 9 Fier 5 Fieri 1 Fierit 3 

= në Fier [qytet në Shqipni] 4 në vendin Fier 1 Fieri 

1 Fierit 3 
Fierzë 5 Fierzë 5 

= Fierzë [katund në Shqipni] 5 
Fiesko 2 Fiesko 2 

= “Komploti Fiesko” [dramë e Fridrih Shilerit] 2 
Figaro 3 Figaro 1 Figaros 2 

= “Figaro” [çfaqje baleti] 1 “Martesa e Figaros” 

[operë (komike) e famshme e Mocartit] 2 
Fihte 7 Fihte 2 Fihteja 1 Fihtes 4 

= Fihte [filozof i njoftun klasik gjerman, në filozofín 

subjektive idealiste të të cilit u mbështet në fazën  

fillestare Romantizmi ideologjik gjerman] 2 Fihteja 

1 Fihtes 4 
Fiker 5 Fiker 2 Fikeri 2 Fikerit 1 

= përfaqsuesit e shkollës operative, sikurse janë 

Fikeri dhe Shmideri 1 
Fikri-efendi 1 Fikri-efendiun 1 

= Mehmed Fikri-efendiun [drejtorin e telegrafisë 

dhe të postës të sanxhakut të Elbasanit, në Viljatin e 

Manastirit, më 1911] 1 
Fikrije 1 Fikrije 1 

= Fikrije Devës 1 
Filadelfí 3 Filadelfi 2 Filadelfís 1 

= në Filadelfi [qytet në SHBA] 1 në Filadelfi të 

Shteteve të Bashkueme t’Amerikës 1 Internacionalja 

âsht shpërnda në Kongresin e Filadelfís më 1876 1 
Filak 1 Filak 1 

= pianisti Ranko Filak 1 
Filamenta 1 Filamentës 1 

= me rolin e Filamentës [personazh i komedis 

“Gratë e mësueme” të Zh. B. Moljerit] 1 
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Filat 1 Filat 1 

Fili 1 Fili 1 
= Fili Kalen [personazh i komedisë “Mahitari i anëve 

të Perëndimit” të Xhon Singut] 1 
Filibe 3 Filibe 3 

= Pllovdiv (Filibe) 3 
Filimonoviq 1 Filimonoviqi 1 

= Predrag Filimonoviqi [komandanti i “Aradhës 

partizane të Kopaonikut”, më 1941] 1 
Filip 69 Filip 58 Filipi 5 Filipin 2 Filipit 4 

= Filip Filipoviqi 2 Filip Filipoviqin 4 Filip 

Filipoviqit 6 Filip Fishta 1 Filip Jankoviqi 1 Filip 

Jankoviqit 1 Filip Kajtazi 1 Filip Kalimahu 1 Filip 

Kalimaut 1 Zef Filip Krasniqin 2 Zef Filip Krasniqit 

1 Zef Filipit Krasniqi 1 Filip Llatinoviqi 1 “Kthimi i 

Filip Llatinoviqit” [roman i M. Kërlezhës] 3 Filip 

Pantelës 1 Filip Strugar 2 Batalioni “Filip Strugar” 1 

Filip Strugari 9 Filip Strugarin 1 Filip Strugarit 4 

Filip Shiroka 2 Filip Shirokës 2 Filip Tomiqit 2 Enti 

për rehabilitimin e të verbëve “Filip Vishnjiq” [në 

Beograd] 1 Filip de Vitri 1 Filip Zdujiq 5 bjeri, o 

Filip 1 Filipi i Tarentit [sundoi tokat anzhuine në 

Shqipni, në shek. XIII] 1 më 1304 Filipi nënshtroi 

pjesën mâ të madhe të fiseve shqiptare 1 Filipin e 

Tarentit 1 Filipin [e Tarentit] 1maser Filipi 

[personazh i vodvilit “Oskari” të Klod Manijes] 1 

Filipi [shembulltyra kryesore e romanit “Kthimi i 

Filip Llatinoviqit” të M. Kërlezhës] 1 sh. Filipi 1 

disfata e Filipit të V (në vjetin 197) 1 nana e Filipit 

[personazh i Kërlezhës] 1 
Filip  Filip 1 

= Sotir Filip [prej anës së Janinës, mësues cincar në 

shkollën greko-cincare në Prizren, më 1856] 1 
Filipine 4 Filipine 1 Filipinet 1 Filipinët 1 Filipini 1  

= n’ujdhesat Filipine 1 Filipinet 1 Filipinët 1 në 

Filipini 1  
Filipí 1 Filipís 1 

= lufta afër Filipís [ndërmjet Jul Qesarit dhe Brutit e 

Kasit] 1 
Filipo 1 Filippo 1 

= Millosevich Filippo [Paolo II e Scanderberg, 

Rivista d’Albania, Roma, 1941] 1 
Filipov 2 Filipov 2 

= “Lluka Filipov” [kështu e quente vehten Rober 

Andervud Xhonsoni në korespondencën intime që 

kishte me N. Tesllën] 1 Zoja Filipov [gruaja e Ll. 

Filipovit] 1 



Filipoviq 329 Filmske novosti 

 

 

Filipoviq 356 Filipoviq 39 Filipoviqi 172 Filipoviqin 12 

Filipoviqit 133 
= Branko Filipoviqit 1 Filip Filipoviqi 2 Filip 

Filipoviqin 4 F. Filipoviq 2 Ivan Filipoviqin 1 Jelka 

Filipoviq 1 J. Filipoviq 1 Kërsto Filipoviq 2 Kërsto 

Filipoviqi 19 Kërsto Filipoviqin 2 Kërsto 

Filipoviqit 4 doktor Mil S. Filipoviq [etnolog dhe 

antropogjeograf sërb, “Hasi nën Pashtrik”, Sarajevë 

1958] 1 Dr. M. Filipoviq 1 inzh. M. Filipoviqit 1 1 

M. S. Filipoviq 3 M. S. Filipoviqi 29 M. S. 

Filipoviqit 25 N. Filipoviq 1 Rasim Filipoviqit 1 

Stefan Filipoviqi 1 Stefan Filipoviqin 1 Stevan 

Filipoviq 3 Filipoviq, Stevan 2 Stevan Filipoviqit [i 

varun në litar, hero, ] 1 Stjepa – Stevo Filipoviq 

[hero i popullit i Jugosllavisë] 1 Stevo Filipoviqit 

[antarit t’Entit Federal për studimin e çashtjeve 

shkollore dhe arsimore, 1957] 1 Stjepan Filipoviqi 

[hero i popullit] 1 Vllatko Filipoviqit [regjisor] 1 

Vll. Filipoviqin 1 Vukashin Filipoviqi [Stanovc 

(rrethi i Vuçitërnës) 1930] 1 Dr. Vuk Filipoviq 6 

Vuk Filipoviq 12 Filipoviq, Vuk 1 Vuk Filipoviqi 

[profesor prej Prishtine, shkrimtar, “Gjurmët”] 18 

Vuk Filipoviqin 2 [Vuk] Filipoviqin 1 Vuk 

Filipoviqit 30 [Vuk] Filipoviqit 39 Dr. V. Filipoviq 

1 V. Filipoviqi 1 V. Filipoviqit 2 profesorët 

“Filipoviq – Koletiq” (1957) 1 dr. Filipoviqi 

[“Sëmundjet e zemrës”] 1 
Filipoviq-Grof 3 Filipoviq-Grofi 1 Filipoviqi-Grofi 1 

Filipoviqin-Grofin 1 
= Kërsto Filipoviq-Grofi [antar i Byros së KK të 

PKJ, sekretar i Komitetit të regjimentit në 

Regjimentin e 56 të kambësorisë në Gjakovë, më 

1940] 1 Kërsto Filipoviqi-Grofi 1 Kërsto 

Filipoviqin-Grofin 1 
Filipovski 1 Filipovski 1 

= dr Gjorgje Filipovski [sekretar i Akademisë 

maqedone të shkencave dhe artit (i pari), më 1967] 1 
Filips 2 Filips 1 Filipsit 1 

= firma e njoftun “Filips” [e Holandës] 1 njerëzit e 

institutit RR të Nishit nuk kanë përvojë shumvjeçare, 

si p.sh. ata të Simens-it dhe të Filipsit 1 
Filja 2 Filja 1 Filjes 1 

= Nikollë Filja [njani ndër poetët e parë arbëreshë 

t’Italis, shek. XVII] 1 poezija e Filjes 1 
Filk 2 Filk 1 Filkut 1 

= Filk Kazaris prej Shtërpce 1 Filkut 1 
Filmske 2 Filmske novosti 2 
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novosti = “Filmske novosti” [zhurnal populluer dhe 

autoritativ jugosllav i filmit dokumentar] 2 
Filmski svet 2 Filmski svet 2 

= “Filmski svet” [revistë për film e Beogradit] 2 

Filmski vjesnik 1 Filmski vjesnik 1 
= “Filmski vjesnik” [revistë për film e Zagrebit] 1 

Filotijeviq 1 Filotijeviq 1 
= Jovan Filotijeviq [në fillim të shek. XIX, hapi 

shkollë private në Prizren për fëmijt e familjeve 

ekonomikisht ma të forta] 1 
Filozofski 

pregled 

1 Filozofski pregled 1  
= “Filozofski pregled” [revistë] 1 

Filurina 3 Filurina 3 
= Filurina (Florina) [kaza në Vilajetin e Manastirit 

(e bashkueme me Manastirin, qendër të vilajetit), më 

1911] 2 kazaja e Florinës (Filurina) 1 
Fin 1 Fini 1 Finit 1 

= “Haklberi Fini” [“Avanturat e Haklberi Finit”, me 

protogonist djaloshin Haklberi Fini – roman i Mark 

Tvenit mbi djallzít fëminore] 1 Haklberi Finit 1 
Finci 6 Finci 6 

= Eli Finci [kritik letrar] 5 Mara Finci 

[kostumografe] 1 
Finete 4 Fineten 2 Finetes 1 Finetës 1 

= Fineten [personazh i farses françeze të shekullit 

XVII “Kur grueja âsht memece” prej autorit të 

panjoftun] 2 Finetes 1 Finetës 1 
Finiq 1 Finiq 1 

= Finiq (Delvinë) [lokalitet arkeologjikë i epokës së 

neolitit në rrethin e Delvinës, në Shqipni] 1 
Finka 1 Finka 1 

= Finka, Božidar [linguist kroat] 1 
Finlandë 13 Finlanda 3 Finlandë 5 Finlandës 5 

= Finlanda [shtet n’Europë] 3 në Finlandë 5 

Finlandës 5 
Finlay 2 Finlay 2 

= Finlay (1856) [historian] 2 
Finzhgar 2 Finzhgarit 2 

= vepra e Finzhgarit [shkrimtar] 1 drama “Jeta e 

shkatrrueme” e Finzhgarit 1 
Fiqretes 6 Fiqretes 1 Fiqretës 5 

= patatja kukëll e Fiqretes [personazh i tregimit 

“Tregimi në mënyrën diftore” të Anton Pashkut] 1 

patatja kukëll e Fiqretës 5 
Fira 1 Firës 1 

= definicioni i Autonomisë i Aleksandër Firës [teorik 
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jugosllav i së drejtës] 1 

Firajë 4 Firaja 3 Firajë 1 
= Firaja [vendbanim/katund në periferinë veriore të 

fushës së Piskotës, te Gjakova] 3 në Firajë 1 
Firaunoviq 1 Firaunoviq 1 

= Cane Firaunoviq [aktor teatri nga Shabaci i 

Sërbisë] 1 
Firçova 3 Firçova 3 

= Firçova [simbas historianit Hasan Kaleshi Firçova, 

Foça, Hoça âsht e njajta nahi] 1 Firxhova (Firçova) 

[njani prej 6 kadilluqeve të sanxhakut të Prizrenit në 

shek. XVII – simbas historianit Haxhi Kalfa] 1 

kadilluku Firçova (Firxhova) 1 
Firdus 2 Firdusin 1 Firdusiut 1 

= Firdusin [poetin persian] 1 në “Shahname” të 

Firdusiut [vepër e njoftun e letërsís persiane] 1 
Firencë 28 Firenca 1 Firence 6 Firencë 5 Firencën 1 

Firencës 11  
= Firenca [qytet n’Itali, qendër turitike] 1 divizioni 

(italian) i kambësorisë “Firence” (“Firenze”) [1941] 

5 në Firence (Italí) 1 në Firencë [t’Italís] 5 Firencën 

1 Firencës 11 
Firenze 4 Firenze 4 

= Firenze 3 divizioni i kambësorisë “Firence” 

(“Firenze”) [1941] 1 
Firentinas 3 Firentinasin 2 Firentinasit 1 

= Nikolla Firentinasin [mjeshtër, skulptor e arkitekt 

i njoftun i Renesancës (me të cilin bashkëpunoi 

Andrea Aleksi), vdiq më 1472] 2 Nikola Firentinasit 

1 
Firezevik 1 Firezevik 1 

= Ferizaj – Ferizoviq, tur. Firezevik, Firzovik ose 

Verissovitz [postë turke në Kosovë (1881-1912)] 1 
Firling 4 Firling 4 

= Ana Firling [pijeshitse, perosonazh i dramës 

“Nana Trimní” të Bertold Brehtit] 1 Anës Firling 2 
Firmin 1 Firmin 1 

= ed. A. Firmin Didot 1 
Firuz pasha 4 Firuz pasha 1 Firuz-pashën 1 Firuz-pashës 3 

= Firuz pasha [pashë i Turqisë, e mundi Skënderbeu 

më 1445 në betejën afër Mokrës]1 Firuz-pashën 1 

Firuz-pashës 3 
Firxhova 2 Firxhova 2 

= Firxhova (Firçova) [njani prej 6 kadilluqeve të 

sanxhakut të Prizrenit në shek. XVII – simbas 

historianit Haxhi Kalfa] 1 kadilluku Firçova 
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(Firxhova) 1 

Firzë 2 Firza 1 Firzë 1 
= Firza [vendbanim/katund i Fushës së Gjakovës, te 

Gjakova] 1 në Firzë [u ndërtuen 16 shtëpi koloniste 

– malazeze, më 1940] 1 
Firzovik 1 Firzovik 1 

= Ferizaj – Ferizoviq, tur. Firezevik, Firzovik ose 

Verissovitz [postë turke në Kosovë (1881-1912)] 1 
Fischer 1 Fischer 1 

= Fischer, J. E. (1964) [endokrinolog] 1 
Fisković 1 Fisković 2 

= Fisković, C. – Prijatelj, K. (1948) [historianë 

t’artit] 1 Fisković – Prijatelj (1950) 1 
Fister 5 Fisteri 3 Fisterin 1 Fisterit 1 

= Fisteri [revolucionar slloven] 3 Fisterin 1 Fisterit 

1 
Fisher 3 Fisher 2 Fisheri 1 

= Ernst Fisher [shkrimtar] 1 Fisher, C. (1940) 

[fiziolog] 1 Fisheri 1 
Fishiq 1 Fishiqi 1 

= Krunisllava Fishiqi [aktore amatore nga Prizreni] 1 
Fishtë 22 Fishta 14 Fishtës 8 

= Filip Fishta 1 F. Fishta 2 P. Giorgio Fishta 1 

Gjergj Fishta 2 Gjergj Fishtës 3 Gj. Fishta 2 A. Gj. 

Fishtës 1 [Gjergj] Fishta 6 [Gjergj] Fishtës 6 në 

„Lahutën” e Fishtës 1 
Fixherald 1 Fixheraldi 1 

= Skot Fixheraldi [shkrimtar amerikan] 1 
Fizbi 1 Fizbi 1 

= Fizbi [personazh i satirës “Çajtorja në hanën e 

gushtit” të Xhon Patrikut] 1 
Fjesta 

flamenka 

1 Fjesta flamenka 1 
= “Fjesta flamenka” [ansambël i Republikës 

spanjole, u paraqit me koncert në Prishtinë më 1959] 

1 
Fjodor 1 Fjodor 1 

= veprat e Fjodor Dostojevskit 1 
Fjodorov 3 Fjodorov 3 

= O. Fjodorov 2 Fjodorov, O. 1 
Fjodorovna 1 Fjodorovna 1 

= Marija Fjodorovna Andrejeva (bashkëshortja e 

Maksim Gorkit) 1 
Fjokat 2 Fjokat 2 

= Fjokat [vend në Kalabri, në Italinë e Jugut] 2 

Fjuler 1 Fjulerit 1 
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= Fjulerit [historian i filozofisë] 1 

Flaert 2 Flaerti 1 Flaertin 1 
= Majki Xhems Flaerti [personazh i komedisë 

“Mahitari i anëve të Perëndimit” të Xhon Singut] 1 

Margareta Flaertin [personazh i komedisë “Mahitari 

i anëve të Perëndimit” të Xhon Singut] 1 
Flaka 11 Flaka 4 Flakën 2 Flakës 5 

= “Flaka” [“Flaka e Vllaznimit”, gazetë e 

përjavshme] 4 “Flakën” 2 “Flakës” 5 
Flaka e 

Vllaznimit 

24 Flaka e Vëllazërimit 3 Flakën e Vëllazërimit 

1 Flaka e Vëllaznimit 2 Flakës së 

vëllaznimit 1 Flaka e Vllaznimit 12 Flakën e 

Vllaznimit 2 Flakës së Vllaznimit 3 
= “Flaka e Vëllazërimit” [e përjavshme e Shkupit, 

1967] 3 “Flakën e Vëllazërimit” 1 “Flaka e 

Vëllaznimit” 2 “Flakës së vëllaznimit” 1 “Flaka e 

Vllaznimit” [gazetë e përjavshme shqipe, Shkup, 

nga v. 1945] 12 në “Flakën e Vllaznimit” 2 të 

“Flakës së Vllaznimit” 3 
Flamur i kuq 4 Flamuri i kuq 2 Flamurin e kuq 1 Flamurit 

të kuq 1 
= “Flamuri i kuq” [revistë kineze, 1964] 2 

“Flamurin e kuq” 1 “Flamurit të kuq” 1 
Flavi 1 Flavi 1 

= Flavi i IV [veteran i legjioneve romake] 1  
Flazi 1 Flazi 1 

Flerkó 3 Flerkó 3 
= Flerkó, B. (1962) [anatomist hungarez] 2 Flerkó, 

1962) 1 
Fliza 1 Fliza 1 

= Fliza [personazh i komedisë “Madam San-Zhen” të 

Viktorien Sardu-s] 1 
Flober 41 Flober 1 Floberi 18 Floberin 5 Floberit 17 

= Flober 1 Gustav Floberi [shkrimtar françez (1821-

1880), romani “Zoja Bovari”] 7 Dr. Floberi [i ati i 

Gustav Floberit] 1 Gustav Floberin 2 “Zoja Bovari” 

e Gustav Floberit 3 G. Floberit 1 Floberi 10 

Floberin 3 Floberit 13 
Flojd 1 Flojdin 1 

= Flojdin [personazh i dramës “Pjata e drujtë” të 

Edmund Morisit] 1 
Flokovc 1 Flokovc 1 

= Flokovc [katund shqiptar i rrethit të Prizrenit, të 

cilin car Dushani i fal manastirit Sveti Arhangjeo kah 

gjysma e shekullit XIV] 1 
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Floqi 10 Floqi 5 Floqin 2 Floqit 3 
= Kristo Floqi [shkrimtar shqiptar, komediograf] 1 

Kristo Floqit 1 Pirro Floqi [poema “Kosova e Lirë”, 

Tiranë, 1941] 1 Pirro Floqit 1 S. Floqi [gjuhëtar, 

1954] 1 Th. Floqi [“Fjalori italisht-shqip”] 1 Th. 

Floqit 1 [Kristo] Floqi 1 [Kristo] Floqin 2 
Flor 1 Flora 1 

= gurëlatuesat Flora dhe Laura (duhet Florin dhe 

Laurin – vër. N.C.) [„martirë të krishtenë” 

t’Ulpianës, shek. III] 1 ? 
Floransa 2 Floransës 2 

= Floransës [personazh i dramës kriminaliste 

“Kurtha për njeriun e pashpëtim” të Rober Tomasit] 

2 
Florent 2 Florent 2 

= Florent Hoxha [aktor amator nga Prizreni] 2  
Florentin 1 Florentin 1 

= opera e Florentin Kavalerit 1 
Flores 1 Flores 1 

= ujdhesa Flores [n’Indonezi] 1 
Floridë 2 Floridë 2 

= në Floridë [qendër turistike në juglindje 

t’Amerikës] 2 
Florikë 1 Florikë 1 

= vjershat e Florikë Shtefanit [poete rumune e 

Jugosllavís] 1 
Florina 1 Florina 1 

= Florina Shiroka [aktore] 1 
Florinë 6 Florina 5 Florinës 1 

= Florina [Filurina, kaza në Vilajetin e Manastirit 

më 1911] 5 kazaja e Florinës (Filurina) 1 
Florio 1 Florio 1 

= Florio Vavasore [Itali, shek. XV] 1 ? 
Flosa 1 Flosës 1 

= “Mullini i Flosës” [roman i shkrimtares Zhorzh 

Eliot (Maria Anna Evans)] 1 
Flotov 1 Flotovit 1 

= opera “Marta” e Flotovit 1 ? 
Flumen 1 Flumen 1 

= Argyas Flumen, [emën ilir në Shqipnin e Jugut] 1 

? 
Flurgat 1 Flurgat 1 

= shoqata hekurudhore argtuese “Flurgat” [në 

Bosne, shek. XIX] 1 
Fluvio 1 Fluvio 1 

= Fluvio Cordignano 1 
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Fllanzë 4 Fllanza 1 Fllanzë 2 Fllanzës 1 
= Fllanza [emën i përveçëm, femne] 1 Fllanzë 2 

Fllanzës 1 
Fllet 1 Fllet 1 

= “Kuarti Fllet” (1935) [roman i Xhon Shtajnbekut] 

1 
FNRS-3 3 FNRS-3 3 

= F.N.R.S. 3 [batiskaf francez, më 1955 ka 

mbërrijtë thellësín rekorde prej 4 mijë e 52 

metrash n’Oqeanin e Atlantikut, afër 

Dakarit t’Afrikës Perëndimore] 3 

Focht 1 Focht 1 
= esteti Focht 1 

Foçë 19 Foça 4 Foçë 6 Foçës 9 
= Foça [qytet në Bosne] 3 nahija Foça në sanxhakun 

e Prizrenit [më 1570] 1 në Foçë 4 Foçë 2 “Dispozitat 

e Foçës” [udhzime mbi organizimin dhe punën e 

KNÇ dhe mbi zgjedhjen e antarëve të tyne, 1941] 6 

“Rregullat e Foçës” 2 mbrojtja e Foçës [më 1878] 2 
Fodeba 6 Fodeba 5 Fodebës 1 

= “Keit Fodeba” [ansambël folkloristik i Zezakëve 

t’Afrikës Perëndimore] 3 ansambli (folkloristik) 

zezak “Kejta Fodeba” 2 kreacionet e Fodebës 1 
Fodor 1 Fodorit 1 

= Lladisllav Fodorit [László (Ladislav) Fodor, 

shkrimtar austriak/hungarez, drama “Matura”]  
Fodorov 10 Fodorovi 1 Fodorovit 9 

= Fodorovi [László (Ladislav) Fodor, shkrimtar 

austriak/hungarez, drama “Matura”] 1 Fodorovit 9 
Fodulloviqi 2 Fodulloviqi 1 Fodulloviqit 1 

= Aleksandër Fodulloviqi [regjisor] 1 Aleksandër 

Fodulloviqit 1 
Fogasar 1 Fogasarit 1 

= veprat e Fogasarit [shkrimtar] 1 
Foht 15 Foht 2 Fohti 6 Fohtit 7 

= Ivan Foht [estet, “E vërteta dhe qenja e artit”, 

1959] 2 Ivan Fohti 3 Fohti 3 vepra e Ivan Fohtit 4 

Fohtit 3 
Fojerbah 66 Fojerbah 5 Fojerbahu 34 Fojerbahun 13 

Fojerbahut 14 
= Ludvig Fojerbah [filozof gjerman] 2 Ludvig 

Fojerbahu 6 Ludvig Fojerbahun 2 Ludvig 

Fojerbahut 3 L. Fojerbah 3 Fojerbahu 28 “Tezat 

mbi Fojerbahun” [vepër e Karl Marksit, 1845] 5 

Fojerbahun 6 Fojerbahut 11 
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Fokner 6 Fokneri 3 Foknerin 1 Foknerit 2 
= Vilem Fokneri [shkrimtar amerikan, fitues i 

Çmimit Nobel për letërsi] 2 Fokneri 1 me Foknerin 

1 Foknerit 2 
Foli-Berzhé 1 Foli-Berzhé 1 

= “Bari në Foli-Berzhé” [pikturë e Klod Mone-së] 1 
Foliq 10 Foliq 10 

= Millutin Foliq 8 M. Foliq 2 
Folkelti 3 Folkelti 1 Folkeltin 2 

= J. Folkelti 1 J. Folkeltin 1 Johanes Folkeltin 1 
Folker 1 Folker 1 

= Folker Vangenhajm [dirigjent i Gjermanis 

Perëndimore] 1 
Folmar 1 Folmari 1 

= Folmari [socialist gjerman] 1 
Fomine 1 Fomine 1 

= V. A. Fomine 1 
Fon Ler 3 Fon Ler 1 Fon Leri 1 Fon Lerin 1 

= Fon Ler [gjeneral gjerman i Hitlerit, u priu 

operacioneve ushtarake në Bosnen perëndimore më 

1943] 1 Fon Leri 1 Fon Lerin 1 
Fon Makenzen 17 fon Makenzen 1 fon Makenzeni 3 fon 

Makenzenin 2 fon Makenzenit 11 
= fon Makenzen (Hans Georg von Mackensen) 

[ambasador gjerman në Romë më 1938] 1 fon 

Makenzeni 3 fon Makenzenin 2 fon Makenzenit 

11 
Fon Miterer 58 Fon Miterer 13 Fon Mitereri 20 Fon 

Mitererin 1 Fon Mitererit 24 
= Fon Miterer [konsull austriak në Bosne (në fillim 

të shek. XIX), personazh i romanit “Kronika e 

Travnikut” të Ivo Andriqit] 2 zonja fon Miterer 

[grueja e konsullit fon Miterer] 11 fon Mitereri 20 

fon Mitererin 1 fon Mitererit 24 
Fon Panvic 23 Fon Panvic 5 Fon Panvici 8 Fon Panvicin 1 

Fon Panvicit 9 
= fon Panvic (Eberhard von Pannwitz) [i ngarkuemi 

me punë i Gjermanisë në Tiranë, më 1938] 5 fon 

Panvici 8 fon Panvicin 1 fon Panvicit 9 
Fon Pauliç 2 Fon Pauliçi 9 Fon Pauliçin 3 Fon Pauliçit 11 

= Fon Pauliçi [konsuj austriakë (i vjetri dhe i riu) në 

Bosne, personazhe të romanit “Kronika e Travnikut” 

të Ivo Andriqit] 8 konsulli i ri Fon Pauliçi 1 fon 

Pauliçin 3 Fon Pauliçit 9 konsullit të ri Fon Pauliçit 

2 
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Fon Paulus 2 Fon Paulusi 2 
= Fon Paulusi [gjeneral gjerman, komandoi Armatë 

e VI gjermane gjatë rrethimit të Stalingradit (1942-

1943] 2 
Fon Rintelen 1 Fon Rintelen 1 

= gjenerali Fon Rintelen [atashé ushtarak i 

Gjermanisë në Romë, vizitoi sektorin e Shkodrës më 

1939] 1 
Fon Shtume 1 Fon Shtume 1 

= Fon Shtume [gjeneral gjerman në frontin e El 

Alamejnit, n’Afrikë, më 1942] 1 
Fonda 2 Fonda 1 Fondës 1 

= Fonda [qyteti i Italis ku ngjajnë sqenat e dramës 

“Do të vijë rasti” të Klod Spakut, 1935] 1 në tregun e 

Fondës 1 
Fontaneli 1 Fontanelit 1 

La Fontaine 1 La Fontaine-i 1 
= La Fontaine-i [shkrimtar francez, fabulist, shek. 

XVII] 1 
La Fonten 1 La Fonteni 1 

= La Fonteni [shkrimtar francez, shek. XVII] 1 
Fonvizin 1 Fonvizini 1 

Fonz 1 Fonzit 1 
= Fonzit [personazh i dramës “Yjt janë 

t’amshueshëm” të Matej Borit] 1 
Forbes 1 Forbes 1 

= Dill dhe Forbes (1941) [studiuen hipotermin] 1 
Ford 5 Ford 2 Fordi 1 Fordit 2 

= fabrika e motorëve “Ford” në SHBA 1 kompanija 

“Ford” në Shtetet e Bashkueme t’Amerikës 1 Fordi 

[themeluesi i kompanisë “Ford”] 1 Fordit 1“Qerrja e 

postës” [film] e Xhon Fordit [regjisor amerikan] 1 
Fordej 1 Fordejët 1 

= Fordejët [fis ilir] 1 ? 
Forgon 1 Forgan 1 

= C. B. Forgan (Ore deposits at the Stantrg lead-

zinc mine, London 1948) 1 
Forin Ofis 4 Forin Ofisi 1 Forin Ofisit 1 Forinj Ofisi 1 

Forinj Ofisin 1 
= Forin Ofisi [ministria e Punëve të Jashtme e 

Anglisë] 1 Forin Ofisit 1 Forinj Ofisi 1 Forinj 

Ofisin 1 
Forlender 3 Forlender 1 Forlenderi 1 Forlenderit 1 

= Karl Forlender [filozof gjerman i Shkollës 

neokantiste marburgiane, shek. XIX] 1 Forlenderi 
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[filozof neokantist] 1 historija e filozofis e 

Forlenderit 1 
Formion 1 Formion 1 

= komedisë “Formion” të Terencit 1 
Forsajt 1 Forsajt 1 

= zotni Forsajt [personazh i dramës “Pjata e drujtë” 

e Edmund Morisit] 1 
Fort Churchill 2 Fort Churchilli 1 Fort Churchillit 1 

= Fort Churchilli [stacion raketor, në Monitobi të 

Kanadas, për hulumtimin e shtresave të nalta 

t’atmosferës, i ndërtuem prej SHBA dhe Kanadas, 

më 1956] 1 afër Fort Churchillit 1 
Fortune 1 Fortunë 1 

= fletorja [gazeta] amerikane “Fortunë” [1962] 1 
Forverc 1 Forverc 1 

= në “Forverc” – organin qendruer të Partis 

socialdemokratike gjermane (1877-78) 1 
Foskolo 1 Foskolo 1 

= providuri i Zarës Leonardo Foskolo [1648] 1 
Foster 1 Foster 1 

Fott 2 Fott 2 
= Fott, B. 2 

Foxha 1 Foxhas 1 
= të Foxhas [krahinë n’Itali ku jetojnë arbreshë] 1 

Foy 1 Foy 1 
= Smith dhe Foy (1940) 1 

FPK 1 FPK 1 
= Shtyp. e FPK [Fronti populluer krahinuer i 

Kosmetit] (1948) 1 
FPNÇ 3 FPNÇ 3 

= Shapt. teknika e FPNÇ [Fronti i përbashkët 

nacionalçlirimtar] të Kosmetit (1944) 3 
Fra Brne 2 Fra Bërne 1 Fra Brne 1 

= “Bakonja Fra Bërne” 1 “Bakonja Fra Brne” 

[roman, film] 1 
Fraknoi 1 Fraknoi 1 

= Fraknoi V. (Budapest 1893) 1 
Frakulla 1 Frakulla 1 

= Nezim Frakulla [vjershëtar shqiptar që këndoi 

shqip, tue përdorë alfabetin arab] 1 
Frambo 1 Framboja 1 

= “Ku e rrebtë, rrufenat, Framboja farkote” [Ndre 

Mjeda] 1 
Fran 12 Fran 12 

= Fran Gjini 1 dr Fran Kogoj 1 Fran Levstiku 3 
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Fran Levstikut 3 Fran Potoçnjak 1 Fran 

Potoçnjakut 1 Fran. Sansovino Fran Vodopivci 1 
Franc 60 Franc 55 Franci 2 Francin 1 Francit 2 

= profesorit Franc Bezlaja 1 Franc Bopi 1 Franc 

Bopp 2 Franc Cviter 1 trashëgimtarit të fronit 

austro-hungarez Franc Ferdinandit 1 Franc 

Gudrihin 1 Franc Jozefit I 1 Franc Kafka 1 Franc 

Kërshiniqit 1 Dr. Franc Kidriçit 1 Franc 

Leskoshekut 1 kompozitori i famshëm, Franc Listi 1 

Franc Listit 1 Franc Marlak 1 Franc Marlak-u 1 

frati katolik Franc Mauri, slloven prej Gorice 1 

Franc Mauri 1 Franc Maurit 1 Franc Meringu 1 

Franc Mikloshiq 1 Franc Mikloshiqit 1 Franc Morit 

1 Franc Presherni 4 Franc Preshernit 7 vjershtarit të 

madh slloven, Franc Preshernit 1 Franc Roter 1 

Franc fon Sikingen 1 Franc Sllokan 1 Sllokan, 

Franc 1 Franc Sllokanit 1 Franc Shtiglic 1 në regjin 

e Franc Shtiglicës 1 Franc Shuberti 6 Franc 

Shubertin 1 Franc Shubertit 6 Franci 2 Francin 1 

Francit 2 
France 10 France 10 

= France Bevk [shkrimtar slloven për fëmij, “Ditt e 

fëminis”] 1 Bevk, France 1 France Klopçiqi 

[historian slloven] 1 kori amator “France Preshern” 

[prej Kranjës (Sllovení)] 1 bursist i Fondit “France 

Preshern” 1 France Shtiglic [regjisor, filmi “Mos 

qaj, o Pjetër”, fitues i “Arenës së artë, më 1964] 2 

France Shtiglicit 1 France Zheleznikari [prijsi mâ i 

shquem i lëvizjes puntore të Sllovenis në fund të 

qindvjetshit të XIX] 2 
Francesko 2 Francesco 1 Francesko 1 

Francë 446 Franca 70 France 4 Francë 184 Francën 25 

Francës 163 
= Franca 70 prej France 4 Francë 25 në Francë 

159 Francën 25 Francës 161 Francës Jugore 1 

Francës veriore 1 
Francis 1 Francis 1 

= Pall Francis 1 
Franciscus 7 Franciscum 3 Franciscus 4 

= Franciscum Blanchum 3 Franciscum Blanchum 

2 Franciscus Blanchus 2  
Francisk 3 Francisk 3 

= Francisk Pall 1 Francisk Sarse 2 
Franco 1 Franco 1 

= Franco Demetrio 1 
Françesk 1 Françesk 1 



Françeska 340 Frankopani 

 

 

= Françesk Krispi, shqiptar 1 

Françeska 1 Françeska 1 
= “Françeska da Rimini” 1 

Françesko 4 Françesko 4 
= Adrian Françesko Boalldjes 1 Françesko Bokaçës 

1 Françesko Petrarkës 1 Françesko Trinherit 1 
François 3 François 3 

= François André Danican Philidor (1726-1799) 1 

kompozitori françez i shekullit të XVIII-të François 

Couperin 1 në krijimtarinë e François Rabelais 1 
Frane 2 Frane 2 

= doajenit të humorit slloven Frane Milçinskit – 

“Jozhekut” 1 Frane Vodopiveci 1 
Franetoviq 1 Franetoviqit 1 

= artikulli i Dinko Franetoviqit 1 
Frang 35 Frang 27 Frangu 8 

= Frang Bardhi [lindi në Zadrimë më 1606] 7 

Frang Bardhin 2 Frang Bardhit 15 R. D. Frang 

Bardhit 2 Bardhi Frang 1 Frangu i Bardhë 1 

Frangu i Bardhë (Frang Bardhi) 2 Franciscus 

Blanchus (Frangu i Bardhë) 1 D. Frangu i Bardhë 1 

Frangu [i Bardhë] 3 
Franiçeviq 1 Franiçeviq 1 

= Jure Franiçeviq Plloçari [letrar i Jugosllavisë] 1 
Frank 31 Frank 22 Franku 1 Frankun 2 Frankut 6 

= neopozitivizmi i Qarkut të Vjenës (Karnap, Shlik, 

Nojrat, Frank, etj.) 1 Karnapi, Franku, Shliku dhe 

Nojrati pranojnë se filozofija e tyne e ka burimin në 

filozofin e Ernest Mahut 1 
Franke 1 Frankeut 1 

= Enti i Frankeut 1 
Frankel 3 Frankel 1 Frankeli 1 Frankelit 1 

= puntori Frankel [njani ndër udhëheqsat mâ të mirë 

të Komunës së Parisit (1871), prudonist, antar i 

Internacionales së Parë, i akuzuem] 1 Frankeli 1 nën 

udhëheqjen e komunarit Frankela (Frankelit – vr. 

N.C.) u formue në Hungari më 1878 “Partija e 

moszgjedhsave”, ndërsa disa muej mâ vonë u formue 

“Partija puntore” 1 
Frankfurt 3 Frankfurt 3 

= në Frankfurt [qytet në Gjermani] 3 
Franko 2 Frankos 2 

= tiranija e regjimit të Frankos [në Spanjë] 1 

pushtimi i Madridit nga ana e trupave të Frankos 

[më 1939] 1 
Frankopani 2 Frankopani 2 



Frankoviq 341 Frebel 

 

 

= gjeneral Vuk Frankopani [më 1633] 1 komandanti 

i Karlovcit – Frankopani [më 1641] 1 
Frankoviq 7 Frankoviq 1 Frankoviqi 2 Frankoviqit 4 

= dr. Dragutin Frankoviq 1 dr. Dragutin Frankoviqi 

2 dr. Dragutin Frankoviqit 4 
Frano 5 Frano 4 Franos 1 

= Frano Bardhi (1606-1643) 1 Frano Pali 1 Frano 

Shimunoviqit 1 Frano Zubenikut 1 shembëlltyra e 

sh. Franos 1 
Frans 2 Frans 1 Fransi 1 

= Frans Baning Koka 1 Anatol Fransi 1 
Fransoaz 2 Fransoaz 2 

= Fransoaz Sagan 2 
Frantishek 1 Frantishek 1 

= në regjín dhe sqenarion e Frantishek Çapit 1 
Franz 11 Franz 10 Franzi 1 

= Franz Babinger 6 Franz Babingerit 1 Franz Bopp 

1 Franz Boppi 1 Franz Mehring 1 Franzi 1 
Franj 2 Franj 2 

= Franj Josifin 2 
Franje 1 Franje 1 

= Franje Shimunoviqit 1 
Franjo 14 Franja 1 Franjo 13 

= me Franjo Bashin 1 Franjo Drobi 1 Franjo Jenç 

1 Franjo Kuhaçi 1 baroni Franjo Nopzesa 1 Franjo 

Raçkës 1 Franjo Sforca 1 në pronën e Franja 

Tahijes [Franjo Tahi, shek. XVI – vr. N.C.] 1 

Franjo Tudjman 2 Franjo Tugjman 3 
Frasheriotë 1 Frasheriotë 1 

= t’ashtuquejtun Frasheriotë [Aromunë (Vllehë) që 

banojnë në Shqipní të jugut] 1 
Frashër 145 Frasheri 2 Frasherit 2 Frashër 3 Frashëri 103 

Frashërijt 1 Frashërin 7 Frashërit 27 
= Kristo Frashëri  Naim Frashëri    

Frat 

Bernardini 

1 Frat Bernardini 1 
= Frat Bernardini [1671] 1 

Fray 2 Fray 2 
= Fritz Fray (1955) [ekonomist] 2 

Frazer 1 Frazer 1 
= J. G. Frazer 1 

Frebel 8 Frebel 3 Frebeli 1 Frebelit 2 Frebelli 2 
= “Fridrih Frebel” [shkollë foshnjore private në 

Prizren, që u formue më 1907] 3 Frebeli 1 kopshti 

fëminor i Frebelit 1 sistemi edukativ i Frebelit 1 

Frebelli (1782-1852) [pedagog gjerman] 1 Frebelli 



Fred 342 Fridman 

 

 

1 

Fred 1 Fred 1 
= Fred Atleni 1 

Frederih 1 Frederih 1 
= Frederih Engels 1 

Frederik 8 Frederik 8 
= Frederik Bergmanit 1 Frederik Bolte-ut 2 

Frederik Garsija Llorkës 1 Frederik Shlegel-i 1 

Frederik Shopenit 2 Frederik Zholio Kiri 1 
Frederiko 1 Frederiko 1 

= Frederiko Garsija Lorkës 1 
Fredi 1 Fredi 1 

= Fredi Fridman 1 
Fredrik 1 Fredrik 1 

= Fredrik Nosi, gjyqtar 1 
Freicher 1 Freicher 1 

= sekretari shtetnor në AA, fon Vajczeker (Ernest 

Freicher von Weiczacker) 1 
Freischütz 1 Freischütz 1 

= “Freischütz” [opera nacionale e Veberit] 1 
Freisine 1 Freisine 1 

= Bizmarku dhe Freisine nuk besojshin në suksesin e 

riokupimit të pozitave nga ana e trupave turke 

[Çashtja e Ulqinit, më 1880] 1 
Frejligrat 1 Frejligrat 1 

= Frejligrat [shkrimtari gjerman i shek. XIX] 1 
Frelih 9 Frelih 6 Frelihi 3 

= Paul Frelih [vepra “Roza Luksemburg”] 5 Paul 

Frelihi 3 P. Frelih 1 
Frenç 1 Frenç 1 

= Henri Vilord Frenç [shkrimtar] 1 
Freng 4 Freng 1 Frengëve 2 Frengu 1 

Frenk 2 Frenk 2 
= Frenk Gardnerin 1 Frenk Ymer-pashën 1 

Frezer 1 Frezerit 1 
= “Dega e artë” e Xhems Frezerit 1 

Fribercit 1 Fribercit 1 
= Kreshimir Fribercit 1 

Fric 2 Fric 2 
= Fric Mylerin 1 shkenctari i njoftun i Austrisë, Fric 

Vendeli 1 
Fridman 10 Fridman 1 Fridmani 9 

= dr. Fredi Fridman [ekonomist] 1 Zh. Fridmani 

[sociolog, „Kah po shkon puna e njeriut, “Puna e 

grimcueme”, 1959] 1 [Zh.] Fridmani 8 



Fridrih 343 Frombo 

 

 

Fridrih 77 Fridrih 77 
= Fridrih Augusti 1 Fridrih Dyrenmati 3 Fridrih 

Dyrenmatit 3 Fridrih Engels 30 Fridrih Engelsi 8 

Fridrih Engelsit 5 Fridrih Frebel 3 Georg Fridrih 

Hegel 1 Fridrih Jodl 1 Fridrih Shileri 3 Fridrih 

Shilerit 5 prof. Fridrih Troj 4 prof. Fridrih Troji 1 

Troj, Fridrih 1 Fridrih Volfi 1 Fridrih Volfit 6 
Fridrik 2 Fridrik 2 

= Fridrik Barbarosa 1 Fridrik Engelsit 1 

Friedrich 4 Fridrich 2 Friedrich 4 
= Fridrich Engels 1 Engels, Fridrich 1 Dr. 

Friedrich Giese 1 Georg Friedrich Händeli (1685-

1795) 1 Friedrich von Schiller 1 Schiller, Friedrich 

von 1 
Friedwagner 1 Friedwagner-i 1 

= si mendon Friedwagner-i [për simbjozën e 

herëshme shqiptaro-rumune] 1 
Friez 1 Friezit 1 

= imitimi i veprave të Friezit [piktor] 1 
Frigí 1 Frigi 1 

= në Frigi 1 
Frigoleta 2 Frigoletes 2 

= roli i Frigoletes [personazh i farsës “Kur grueja 

âsht memece” prej autorit të panjoftun] 2 
Friman 1 Friman 1 

= Friman [psikolog] 1 
Friponeti 3 Friponeti 1 Friponetin 2 

= Martin Friponeti [personazh i farsës françeze të 

shekullit XVII “Kur grueja âsht memece” prej autorit 

të panjoftun] 1 Martin Friponetin 2 
Fritz 3 Fritz 3 

= Fritz Fray 2 Fritz Schachermayeri 1 
Friz 4 Friz 1 Frizi 2 Frizit 1 

Frizhlan 1 Frizhlan 1 
= Frizhlan [piktor nga Çekosllovakija] 1 

Frohman 4 Frohmani 2 Frohmanit 2 
= Frohmani 1 doktor Frohmani [mjek, shkenctar 

amerikan] 1 doktor I. Phillips Frohmanit 1 

konstatimet e Frohmanit 1 
Frojd 25 Frojd 3 Frojdi 11 Frojdin 3 Frojdit 10 

Frol 3 Froli 1 Frolit 2 
= Ivo Froli [shkrimtar jugosllav, ka marrë pjesë në 

vlimet e luftës] 1 Ivo Frolit 2 
Frombo 1 Frombo 1 

= Frombo [hyu i ernave i Ilirëve] 1 



Fromm 344 Fuhrer 

 

 

Fromm 4 Fromm 4 
= Fromm P. and Johnson R. (1955) [fiziologë] 1 

Fromm dhe Johnson (1955) 1 Fromm dhe Johnson-i 

1 Fromm dhe Johnson-it 1 
Fruganoviq 1 Fruganoviq 1 

= M. Fruganoviq [gjeograf] 1 
Frumov 1 Frumov 1 

= S. A. Frumov [pedagog] 1 
Frunze 1 Frunze 1 

= Frunze [historian bizantin] 1 
Frushka Gorë 1 Frushka Gorë 1 

= monumenti në Frushka Gorë 1 

Fshâj 31 Fshaj 1 Fshâj 3 Fshaji 1 Fshâji 2 Fshajit 1 

Fshâjit 1 Fshâjt 4 Fshâjtit 1 Fshej 1 Fshêj 1 

Fshêjit 4 Fshejt 3 Fshejtë 1 Fshêjtë 4 

Fshejtit 1 Fshêjtit 2  
= Fshej ose Fshaj [katund afër Gjakovës, i njohun 

për Urën e Fshejt] 1 Fshâj 1 katundi Fshâj 1 afër 

kat. Fshêj, Fshâj në rrethinën e Gjakovës 1 Fshaji 

[katund në Fushën e Gjakovës] 1 Fshâji 1 Fshâji në 

Fushën e Gjakovës 1 Ura e Fshajit, afër Gjakovës 1 

“Ura e Fshâjit” [kangë popullore shqiptare] 1 Ura e 

Fshâjt 4 Ura e Fshâjtit (Ura e Shêjt) 1 Ura e Fshêjit 

4 Ura e Fshejt 3 Ura e Fshejtë 1 Ura e Fshêjtë 4 

“Ura e Fshejtit” [kangë popullore] 1 “Ura e 

Fshêjtit” [kangë popullore] 2 
Fuad 12 Fuad 12 

= Fuad beg Xhinolli 1 Fuad Begu 1 Fuad Slipiçeviq 

3 Fuad Slipičević 2 profesor Dr. Fuad Köprulu 1 

Koprülü, Fuad Mehmed 1 Fuad Sabri-efendiu 1 

Mehmet Fuad Keprili 1 M. Fuad Köprülü 1 
Fuad-beu 1 Fuad-beun 1 

= Fuad-beun [kajmakamin e kazasë së Gilanit, të 

sanxhakut të Prishtinës, në vilajetin e Kosovës, më 

1911] 1 
Fuad-efendiu 1 Fuad-efendiun 1 

= Fuad-efendiun [nëpunësin e katastrës të Sanxhaku 

të Dibrës, në vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 
Fuad-pasha 1 Fuad-pashës 1 

= simbas mendimit të Fuad-pashës [asht ba ndamja 

e re teritoriale dhe administrative e Perandorisë 

otomane, më 1864] 1 
Fuat 3 Fuat 3 

= Fuat Ostrozubi 3 
Fuhrer 1 Fuhreri 1 

= Fuhreri [Hitleri] 1 



Fukaraja 345 Furllan 

 

 

Fukaraja 2 Fukaraja 2 
= “Luta Fukaraja” [kangë popullore shqiptare, me 

motivin e kunorzimit të kobshëm në mes të motrës 

dhe vllaut në mosdije] 2 
Fuks 1 Fuksit 1 

= kompozicionin e profesor Fuksit – Tisch runde 1 

Fukuriju Maru 1 Fukuriju Maru 1 
= “Fukuriju Maru” [anije japoneze peshkatarësh, të 

cilën e përshkoi pluhni vdekjeprues radioaktiv afër 

145 kilometra larg zonës s’ishujve të Bikinit, kur u 

banë eksperimentet me bomba me hidrogjen, më 

1954] 1 
Fulton 1 Fultoni 1 

= Fultoni [shpiku anijen me avull] 1 
Fulvio 7 Fulvio 7 

= F. Fulvio Cordignano S. J. 1 Fulvio Cordignano S. 

J. 1 Cordignano, O. Fulvio 1 Cordignano, P. Fulvio 

1 Fulvio Kordinjano 2 O. Fulvio Kordinjano 1 
Fuller 2 Fuller 2 

= kardiologët dr. H. Fuller dhe Dr. L. Kassel [të 

“spitalit të Sinait”, në Baltimor] 1 Dr. Fuller dhe Dr. 

Kassel [e kanë mjekue anginen pektorís me metamin 

(bar), 1956] 1 
Fundo 1 Fundo 1 

= Zaj Fundo [Lazër fundo, komunist shqiptar, i 

dtëve të para] 1 
Funk 2 Funk 1 Funkut 1 

= ministrit t’ekonomisë dr Funkut (dr Walter Funk) 

1 
Funke 1 Funke 1 

= historiani letrar zvicëran Oto Funke 1 
Furié 48 Furie 4 Furieu 22 Furieun 1 Furieut 6 Furije 

1 Furijé 11 Furijés 3 
= Sharl Furie (1772-1838) [filozof social-utopist] 1 

Sharl Furieu 1 Sharl Furijé (1772-1837) 1 Furie 3 

Furieu 21 Furieun 1 Furieut 6 Furije 1 Furijé 10 

Furijés 3 
Fourier 2 Fourier-i 2 

= Charles Fourier-i [social-utopist francez] 1 

Fourier-i, njani prej utopistave mâ gjenialë 1 
Furlan 1 Furlan 1 

= Dr. Ivan Furlan [pedagog] 1 
Furllan 1 Furllanët 1 

= blemja e kuajve te Furllanët [Friuli, n’Itali] 

shekullin XIII – me monedhë natyrale (veledon e 

voi)1 



Furnie 346 Fusha e Gilanit 

 

 

Furnie 2 Furnieu 2  
= Furnieu [ambasadori francez në Stamboll më 

1880; i propozoi qeverisë së tij që Porta t’ia japë 

Malit të Zi Krahinën e Kuçit dhe nji pjesë të Hotit e 

të Grudës, si kompenzim për Plavën e Gusinë] 2 
Furnije 1 Furnijen 1 

= Furnijen [aviator, personazh i dramës “Ciklonet” 

të Zhil Roa-s] 1 
Furte 5 Furtes 5 

= (të) Paron Furtes [peshkatar, personazh i komedisë 

“Grindjet e peshkatarëve” të Karlo Goldoni] 5 
Fusha e 

Albulenit 

1 fushën e Albulenit 1 
= në fushën e Albulenit, afër lumit Mat, 

[Skëndërbeu i mund turqit më 1457] 1 
Fusha e 

Araratit 

1 Fusha e Araratit 1 
= Fusha e Araratit [Araratplatou, vend n’Armení] 1 

Fusha e 

Bajram pashës 

1 Fusha e Bajram pashës 1 
= Fusha e Bajram pashës [vend në Gjakovë] 1 

Fusha e Bajzës 1 Fusha e Bajzës 1 
= Fusha e Bajzës – në bregun lindor të Liqenit të 

Shkodrës 1 
Fusha e 

Damnjanit 

1 fushën e Damnjanit 1 
= nëpër fushën e Damnjanit 1 

Fusha e 

Deçanit 

2 fushën e Deçanit 1 fushës së Deçanit 1 
= nëpër fushën e Deçanit 1 fushës së Deçanit 1 

Fusha e 

Dobrushës 

2 Fushën e Dobrushës 2 
= në fushën e Dobrushës 2 

Fusha e 

Drenicës 

1 Fusha e Drenicës 1 
= Fusha e Drenicës [fushë në Kosovë-Metohí] 1 

nëpër fushën e Drenicës 1 
Fusha e Drinit 1 Fushën e Drinit 1 

= në Fushën e Drinit 1 
Fusha e Drinit 

të Bardhë 

1 Fusha e Drinit të Bardhë 1 
= Fusha e Drinit të Bardhë [fushë në Kosovë-

Metohí, që duhet të thahet, 1960] 1 
Fusha e 

Durrësit 

1 Fusha e Durrësit 1 
= Fusha e Durrësit [fushë në Shqipní] 1 

Fusha e 

Ferizoviqit 

1 Fushën e Ferizoviqit 1 
= në Fushën e Ferizoviqit 1 

Fusha e Gilanit 6 Fusha e Gilanit 1 fushën e Gilanit 4 fushës 

së Gilanit 1 
= Fusha e Gilanit ose Fusha e Moravës s’Epërme 

[fushë në Kosovë] 1 fushën e Gilanit 4 fushës së 

Gilanit 1 



Fusha e Gjakovës 347 Fusha e Kosovës së Vogël 

 

 

Fusha e 

Gjakovës 

18 Fusha e Gjakovës 6 Fushën e Gjakovës 7 

Fushës së Gjakovës 5 
= Fusha e Gjakovës [vis te Gjakova] 6 në Fushën e 

Gjakovës 5 Fushën e Gjakovës 2 Fushës së 

Gjakovës 5 
Fusha e 

Gjurakovcit 

1 Fushës së Gjurakovcit 1 
= fushës së Gjurakovcit 1 

Fusha e Ibrit 1 Fusha e Ibrit 1 
= Fusha e Ibrit [fushë në Kosovë] 1 

Fusha e 

Istokut 

2 fushën e Istokut 1 fushës s’Istokut 1 
= kanali Istok-Gjurakovc ujit fushën e Istokut 1 

Fusha e 

Jabllanicës 

1 fushën e Jabllanicës 1 
= lumi Jabllanica ujit fushën e Jabllanicës 1 

Fusha e Jakut 1 Fusha e Jakut 1 
= Fusha e Jakut [simbas gojëdhanës nga kjo ka 

mbetë emni i qytetit të Gjakovës: Jak-ova (tur. Yal-

ova)] 1 
Fusha e 

Junikut 

5 Fusha e Junikut 1 Fushën e Junikut 1 fushës 

së Junikut 3 
= Fusha e Junikut [fushë në Metohí] 1 nëpër fushën 

e Junikut 1 Fushës së Junikut 3 
Fusha e 

Kamenicës 

2 Fushën e Kamenicës 2 
= lumi Kriva Reka ujit Fushën e Kamenicës 1 në 

Fushën e Kamenicës 1 
Fusha e 

Kasharit 

1 Fushën e Kasharit 1 
= në Fushën e Kasharit, afër Tiranës [ndodhi beteja 

e Skëndërbeut kundër Ballaban-pashës, më 1465] 1 
Fusha e Klinës 1 Fushën e Klinës 1 

= në Fushën e Klinës 1 
Fusha e 

Koretinës 

1 Fushën e Koretinës 1 
= lumi Kriva Reka ujit Fushën e Koretinës 1 

Fusha e Korçës 1 Fushën e Korçës 1 
= në fushën e Korçës 1 

Fusha e 

Korishës 

1 fushën e Korishës 1 
= Lumi i Korishës ujit fushën e Korishës 1 

Fusha e 

Kosovës 

47 Fusha e Kosovës 7 Fushë të Kosovës 5 

Fushën e Kosovës 17 Fushës së Kosovës 18 
= Fusha e Kosovës [fushë në Kosovë] 7 në Fushë të 

Kosovës, afër Prishtinës 4 nëpër Fushë të Kosovës 1 

Fushën e Kosovës 16 nëpër Fushën e 

pambarueshme të Kosovës 1 Fushës së Kosovës 18 
Fusha e 

Kosovës së 

Vogël 

2 fushën e Kosovës së Vogël 2 
= në fushën e Kosovës së Vogël 1 nëpër fushën e 

Kosovës së Vogël 1 



Fusha e Krujës 348 Fusha e Morinës 

 

 

Fusha e Krujës 1 fushën e Krujës 1 
= në fushën e Krujës 1 

Fusha e 

Kumanovës 

1 Fushës së Kumanovës 1 
= Fushës së Kumanovës [në Maqedoni] 1 

Fusha e 

Kupreshës 

1 Fushës së Kupreshës 1 
= në liqenin Bushko derdhet uji i Fushës së 

Kupreshës [në Jugosllavi] 1 
Fusha e Llabit 1 Fushën e Llabit 1 

= me Fushën e Llabit 1 
Fusha e 

Manastirit 

1 Fushën e Manastirit 1 
= Fushën e Manastirit [Sulltani Gazi Mehmed Hani 

e caktoi si vend takimi t’ushtrisë së tij me sulmue 

tokat shqiptare, më 1466] 1 
Fusha e 

Meçadit 

1 Fushën e Meçadit 1 
= në Fushën e Meçadit [Skënderbeu e zmbrapsi 

Talip-pashën, më 1452] 1 
Fusha së 

Mesopotamis 

1 Fushës së Mesopotamis 1 
= Fushës së Mesopotamis [n’Irak] 1 

Fusha e 

Metohís 

6 Fusha e Metohís 1 Fushën e Metohís 2 

Fushës së Metohís 2 Fushës së Metohisë 1 
= Fusha e Metohís [fushë në Metohí] 1 në Fushën e 

Metohís 1 nëpër Fushën e Metohís 1 Fushës së 

Metohís 2 Fushës së Metohisë 1 
Fusha e 

Mitrovicës 

2 Fushën e Mitrovicës 2 
= në Fushën e Mitrovicës 2 

Fusha e 

Modricës 

1 Fushën e Modricës 1 
= në Fushën e Modricës [Skënderbeu e zmbrapsi 

Hamzë-pashën, më 1452] 1 
Fusha e 

Mokrës 

1 Fushës së Mokrës 1 
= drejt Fushës së Mokrës në Dibër t’Epërme [u nis 

prej Ohri Firuz pasha me ushtri kundër Skënderbeut, 

më 1430] 1 
Fusha e 

Moravës 

4 Fusha e Moravës 1 fushën e Moravës 3 
= Fusha e Moravës [arterje kryesore që lidh 

Perëndimin me Lindje] 1 me fushën e Moravës 1 

nëpër fushën e Moravës 2 
Fusha e 

Moravës së 

Binaçit 

1 Fusha e Moravës së Binaçit 1 
= Fusha e Moravës së Binaçit [fushë në Kosovë-

Metohí, që duhet të thahet, 1960] 1 

Fusha e 

Moravës 

s’Epërme 

2 Fusha e Moravës s’Epërme 1 Fushë e 

Moravës s’Epërme 1 
= Fusha e Moravës s’Epërme [ose Fusha e Gilanit, 

fushë në Kosovë] 1 Fushë e Moravës s’Epërme 1 
Fusha e 1 Fushë të Morinës 1 



Fusha e Morinës 349 Fusha e Vitinës 

 

 

Morinës = në Fushë të Morinës 1 

Fusha e 

Nerodimës 

1 Fusha e Nerodimës 1 
= Fusha e Nerodimës [fushë në Kosovë-Metohí, që 

duhet të thahet, 1960] 1 
Fusha e Pejës 8 Fusha e Pejës 1 Fushën e Pejës 3 Fushës së 

Pejës 4 
= Fusha e Pejës [fushë në Metohí] 1 në fushën e 

Pejës 2 mbi fushën e Pejës 1 Fushës së Pejës 4 
Fusha e 

Podrimes 

1 Fusha e Podrimes 1 
= Fusha e Podrimes [Fusha e Prizrenit, fushë në 

Metohí] 1 
Fusha e 

Pologut 

1 Fusha e Pologut 1 
= Fusha e Pologut [krahinë në Maqedoni] 1 

Fusha e 

Prizrenit 

25 Fusha e Prizrenit 5 Fushë të Prizrenit 1 

Fushën e Prizrenit 9 Fushës së Prizrenit 10 
= Fusha e Prizrenit [fushë në Metohí] 4 “Fusha e 

Prizrenit” [sistem i hidromeliorimit, më 1960] 1 në 

Fushë të Prizrenit 1 në Fushën e Prizrenit 7 

Fushën e Prizrenit 2 Fushës së Prizrenit 10 
Fusha e 

Siriniqit 

1 Fusha e Siriniqit 1 
= Fusha e Siriniqit [fushë në Kosovë] 1 

Fusha e 

Sodravës 

2 Fusha e Sodravës 2 
= Fusha e Sodravës [vend në Shalë të Bajgores, te 

Mitrovica] 2 
Fusha e Sofjes 1 Fusha e Sofjes 1 

= Fusha e Sofjes [fushë në Bullgari] 1 
Fusha e 

Sopotnicës 

1 Fusha e Sopotnicës 1 
= Fusha e Sopotnicës [fushë në Kosovë] 1 

Fusha e 

Shkupit 

1 fushën e Shkupit 1 
= në fushën e Shkupit 1 

Fusha e Shtojit 2 Fusha e Shtojit 1 fushën e Shtojit 1 
= Fusha e Shtojit [vis pranë Bunës (rrethi i Ulqinit), 

në Mal të Zi] 1 në fushën e Shtojit 1 
Fusha e 

Tiranës 

1 Fusha e Tiranës 1 
= Fusha e Tiranës [fushë në Shqipní] 1 

Fusha e Ulqinit 1 Fusha e Ulqinit 1 
= Fusha e Ulqinit [fushë te Ulqini] 1 

Fusha e 

Vajkalit 

1 Fushën e Vajkalit 1 
= në Fushën e Vajkalit [Skënderbeu e sulmoi dhe e 

zmbrapsi Ballaban-pashën, më 1465] 1 
Fusha e 

Vardarit 

1 fushën e Vardarit 1 
= nëpër fushën e Vardarit 1 

Fusha e Vitinës 1 Fushën e Vitinës 1 
= nëpër Fushën e Vitinës [fushë në Kosovë] 1 



Fusha e Vrellës 350 Fyrer 

 

 

Fushës së Vitinës 1 

Fusha e Vrellës 1 Fusha e Vrellës 1 
= Fusha e Vrellës [fushë në Kosovë-Metohí, që 

duhet të thahet, 1960] 1 
Fusha e Zejnel 

Agës 

1 Fusha e Zejnel Agës 1 
= Fusha e Zejnel Agës [vend nja dy kilometra larg 

Pejës] 1 
Fushë-Kosovë 100 Fushë-Kosova 3 Fushë-Kosovë 22 Fushë-

Kosovës 5 Fushë Kosova 22 Fushë Kosovë 

35 Fushë Kosovën 2 Fushë Kosovës 11 
= Fushë-Kosova 3 Fushë-Kosovë 22 Fushë-

Kosovës 5 Fushë Kosova 24 Fushë Kosovë 

(vendbanim, katund, qytet, komunë, në Kosovë, afër 

Prishtinës; sër. Kosovo Polje) 31 vija hekurudhore 

Fushë Kosovë – Pejë [asht ndërtue më 1936] 4 

Fushë Kosovën 2 Fushë Kosovës 11 
Fushtanë 1 Fushtanë 1 

= në katundin Fushtanë [batalonet e Kosovës 

sulmuen ekipazhin gjerman, më 1944] 1 
Fuzhinë 1 Fuzhinës 1 

= afër Fuzhinës 1 
Fylding 1 Fylding-u 1 

= Fylding-u [shkrimtar, romancier, i realizmit 

borgjez, shek. XVIII] 1 
Fyrer 5 Fireri 1 Firerit 1 Fyreri 1 Fyrerit 2 

= Fireri [Adolf Hitleri] 1 Firerit 1 Fyreri [Adof 

Hitleri] 1 Fyrerit 2 

  



Gabelić 351 Gadishulli Ballkanik 

 

 

 

 

G 
 

 

Gabelić 1 Gabelić 1 
= Andro Gabelić (1957) [historian] 1 

Gabeljum 1 Gabeljum 1 
= Gradishë (Gabeljum) [katund mesjetar te 

Gjakova] 1 
Gablenz 1 Gablenz 1 

Gabor 3 Gabor 3 
= Gabor Almasi [piktor] 1 Janoshi Gabor 1 Janoši 

Gabor 1  
Gabriel 15 Gabriel 5 Gabrieli 3 Gabrijel 2 Gabrijeli 5 

= Arkangjeli Gabriel 1 Gabriel Darë i Riu 1 

Gabriel Marseli 1 piktorit Gabriel Stupicës 1 

Gabriel Tard 1 gjenerali Gabrieli [shefi i kabinetit 

ushtarak të regjencës, në Tiranë më 1943] 3 Gabrijel 

Stupici [duhet: Stupicës – N. C.] 1 Gabrijel 

Marselin 1 koloneli Gabrijeli [përfaqsuesi ushtarak i 

Italisë në Tiranë, më 1939] 3 koloneli Gabrijeli 2 
Gabrijela 1 Gabrijeles 1 

= “Portreti i Gabrijeles” [pikturë e Rufim 

Llazoviqit] 1 
Gabrud 1 Gabrud 1 ? 

Gabuleo 1 Gabuleo 1 
= Gabuleo [vendbanimi antik romak, te Gjakova] 1 

Gackë 5 Gacka 2 Gackos 1 Gackës 2 
= Gacka [lum në Kroaci] 2 Gackos 1 Gackës 2  

Gadimle 1 Gadimles 1 
= prej Gadimles [katund afër Lijanit] 1 

Gadishë 1 Gadishë 1 
= Gadishë [katund afër Gilanit] 1 

Gadishulli i 

Arabís 

1 Gadishullin e Arabís 1 
= në Gadishullin e Arabís 1 

Gadishulli 

Apenin 

4 Gadishullin Apenin 1 Gadishullit Apenin 3 

Gadishulli 

Ballkanik 

140 Gadishulli Ballkanik 9 Gadishullin 

Ballkanik 65 Gadishullit Ballkanik 66 
= Gadishulli Ballkanik 9 Gadishullin Ballkanik 18 

në Gadishullin Ballkanik 47 Gadishullit Ballkanik 

66 



Gadishulli i Ballkanit 352 Gajiq 

 

 

Gadishulli i 

Ballkanit 

4 Gadishullin e Ballkanit 4 
= në Gadishullin e Ballkanit 4 

Gadishulli 

Iberik 

1 Gadishullit Iberik 1 
= Gadishullit Iberik 1 

Gadishulli i 

Pirenejve 

1 Gadishullit të Pirenejve 1 
= Gadishullit të Pirenejve 1 

Gadishulli i 

Thrakís 

1 Gadishullit të Thrakís 1 
= Gadishullit të Thrakís 1 

Gaeta 1 Gaeta 1 
= qytetit italian Gaeta [prej nga rrjedh fjala gajtan] 1 

Gaetan 3 Gaetan 3 
= Gaetan Petrottës 1 Gaetan Pikon 2 

Gaetano 1 Gaetano 1 
= Gaetano Petrotta 1 

Gagiq 1 Gagiqu 1 
= konzulit Gagiqu [duhet: Gagiqit] (1847) 1 

Gagjer 

Qurshizë 

1 Gagjer Qurshizë 1 
= Gagjer Qurshizë [kullosë e fisit Saq ?, katundi 

Junik] 1 
Gaj 5 Gaj 1 Gaji 1 Gajit 2 

= vepra e Gaj Jul Cezarit 1 Ludevit Gaji [ka qenë në 

krye të “Lëvizjes ilire” në Kroaci] 1 Ludevit Gajit 1 

Gajit 1 
Gajan 1 Gajanin 1 

= Gajanin [personazh i Branko Qopiqit] 1 
Gajdar 6 Gajdar 4 Gajdarit 2 

= Arkadije Gajdar [shkrimtar, “Timuri dhe çeta e 

tij”] 2 Gajdar, Arkadije 2 Gajdarit 2 
Gajdik 4 Gajdik 1 Gajdiku 1 Gajdikun 1 Gajdikut 1 

= Robert Gajdik [komunist, fashistët e pushkatuen 

në Lipljan më 1943] 1 Robert Gajdiku 1 Robert 

Gajdikun 1 Robert Gajdikut 1 
Gajek 1 Gajek 1 

= Dr. Jozef Gajek [shef i Institutit etnografik në 

Krakov, më 1958] 1 
Gajetë 13 Gajetë 8 Gajetës 5 

= në Gajetë (t’Italis) [u lidh, më 1451, marrëveshja 

ndërmjet Skënderbeut dhe mbretit Alfonsit të V] 8 

marrëveshja e Gajetës 5 
Gajger 1 Gajger 1Gajgerin 1 

= numruesi i Gajger – Milerit 1 (të përmendim 

sociologun) T. Gajgerin (“Die soziale Schichtung 

des deutschen Volkes”) 1 

Gajiq 6 Gajiq 4 Gajiqi 2 
= regjisori Miodrag Gajiqi 1 M. Gajiq 2 regjisori 



Gajić 353 Galib 

 

 

Gajiq 2 Gajiqi 1 

Gajić 1 Gajić 1 
= M. Gajić 1 

Gajo 12 Gajo 12 
= Gajo Pelesh 1 Gajo Petroviq 1 Gajo Petroviqi 6 

Gajo Petroviqit 3 Gajo Petrović 1 
Gajsmer 1 Gajsmer 1 

= baroni Gajsmer [kryekomandanti rus në Vllahín e 

Vogël, 1828] 1 
Gajtan 1 Gajtan 1 

= Gajtan [katund në krahinën e Jabllanicës në 

Serbi) 1 
Gajtani 29 Gajtani 19 Gajtanin 1 Gajtanit 9 

= Gajtan 1 Adem Gajtani [shkrimtar shqiptar] 16 

Gajtani 3 Adem Gajtanin 1 Adem Gajtanit 7 

Gajtanit 2 
Gajtell 1 Gajtelli 1 

= Ellsteri dhe Gajtelli (1899) [kimistë] 1 
Gakoviq 1 Gakoviqi 1 

= Jakov Gakoviqi [kryetar i këshillit të parë të fondit 

NÇ i Organizatë së Partisë në Prishtinë, më 1942] 1 
Galant 4 Galanti 4 

= Arturo Galanti [historian italian] 1 A. Galanti 3 
Galapagos 1 Galapagos 1 

= ishujt Galapagos [n’Oqeanin Pacifik] 1 
Galbrajt 1 Galbrajt 1 

= profesori Galbrajt [teorija e “fuqive 

kundërvepruese” në lidhje me ndamjen e pushtetit] 1 
Galeb 1 Galebi 1 

= Ivan Galebi [personazh i romanit të V. Desnicës] 1 
Galen 1 Galen 1 

= St. Galen [Saint Galen] 1 
Gale 1 Gales 1 

= në regjin e Jozhe Gales 1 
Galevska 1 Galevska 1 

= R. Galevska [psikologe] 1 
Galí 3 Galinë 1 Galis 1 Galís 1 

= Galinë [Franca e sotme] 1 në teritorin e Galis 1 

begatija e frymës së Galís 1 
Galib 6 Galib 5 Galibi 1 

= Galib beu [kolonel i gjindarmëris, antar i komitetit 

xhonturk nga Shkupi, më 1908] 1 Galib pasha 

(1870/71) 1 Galib pasha (Sari) [ka lindë më 1825] 

Leskovçali Galib bey [poet i njoftun turk] 1 koloneli 

i gjindarmërisë, Galibi 1 



Galib-efendi 354 Gamal 

 

 

Galib-efendi 1 Galib-efendiun 1 
= Idris Galib-efendiun [naibin e kazasë së 

Kumanovës, në vilajetin e Kosovës, më 1911] 1 
Galicë 2 Galica 1 Galicë 1 

= Galica [mal në Drenicë] 1 në katundin Galicë 1 
Galicí 1 Galici 1 

= Galici [krahinë n’Evropë, pjesë e Austro-

Hungarisë më 1918] 1 
Galiçicë 1 Galiçica 1 

= Galiçica [mal në Maqedoni që ndan liqenin e Ohrit 

prej liqenit të Prespes] 1 
Galiçnik 3 Galiçnik 3 

= në Galiçnik 2 prej Galeçnikut [katund në 

Maqedoni] 3 
Galilei 9 Galilein 1 Galileit 2 Galileu 4 Galileut 2 

= G. Galileu [dijetar/shkencëtar italian i njoftun, i 

akuzuem për herezi nga kisha] 1 Galilein 1 Galileit 

2 Galileu 4 “Jeta e Galileut” [dramë e Bertold 

Brehtit] 1 prej kohës së Galileut 1 
Galipojë 2 Galipojë 1 Galipolë 1 

= në Galipojë 1 në Galipolë 1 
Galipol 2 Galipol 1 Galipolin 1 

= në Galipol [Turqit për herë të parë u vendosën në 

tokën europjane me 1354] 1 Galipolin [e pushtoi 

sulltan Murati i parë më 1360] 1 
Galiq 2 Galiq 2 

= Eduard Galiq [regjisor] 1 Mlladen Galiq (nga 

Zagrebi) [piktor] 1 
Gal 1 Galit 1 

= frenologjija e Galit 1 
Galkin 3 Galkin 3 

= I. S. Galkin [historian] 3 Galkin 2 
Galup 2 Galupit 2 

= Instituti i opinionit publik, nën udhëheqjen e Xh. 

Galupit 1 koncerti për orkestër me harqe të Galupit 

1 
Galla 1 Galla 1 

= Galla [grup etnik n’Etiopi dhe Keni] 1 
Galloviq 1 Galloviqi 1 

= Radosllav Galloviqi [historian, arkeolog; zbulimi i 

statuetës së periodës së mbarimit të neolitit të gjetun 

në lokalitetin e Fabrikës së tjerrjes së pambukut 

“Kosovka” në Prishtinë, më 1958] 1 punimi i R. 

Galloviqit (prej Beogradi) [për parahistorín e 

Kosovë-Metohís, 1957] 1 
Gamal 1 Gamal 1 



Gamantet 355 Gani 

 

 

= premieri Gamal Abdel Naser [i Egjyptit, 1956] 1 

Gamantet 1 Gamantet 1 
= Gamantet [grup etnik Hamito-berber n’ Etiopí] 1 

Gamber 1 Gamber 1 
= Gamber [shtëpi botuese e Parizit] 1 

Gamera 2 Gamera 2 
= Baroni Gamera [jep shënime për Prishtinën, më 

1811] 1 
Gami 38 Gami 26 Gamin 1 Gamit 10 Gâmi 1 

= Malo Gami [aktor teatri] 26 Malo Gamin 1 Malo 

Gamit 10 
Gâmi’ ad-

Duval 

1 Gâmi’ ad-Duval 1 
= në Gâmi’ ad-Duval prej Munexhimbashi-t 1 

Gamillscheg 1 Gamillscheg-ut 1 
= vepra e Gamillscheg-ut [rumanistit të shquem 

gjerman] 1 
Gamixh 1 Gamixh 1 

= misis Gamixh [personazh i romanit “David 

Koperfildi” të Çarls Dikensit] 1 
Gamov 1 Gamov 1 

= Džordž Gamov 1 
Gams 3 Gams 2 Gamsit 1 

= Dr. Gams Andria [profesor i së drejtës] 1 Dr. 

Gams A. 1 profesor Gamsit 1 
Gamzë 1 Gamzës 1 

= i biri i Gamzës së thimë [protogonist i Gj. 

Jakshiqit] 1 
Gan 3 Gan 1 Ganit 2 

= në Gan (të Belgjikës) [formohet më 1880 

organizata kooperative “Përpara”] 1 Universiteti i 

Ganit [në Belgjikë] 2 
Gandig 1 Gandigut 1 

= shkallët mësimore të Gandigut [pedagog] 1 
Ganë 15 Gana 3 Ganë 5 Ganën 1 Ganës 6 

= Gana [shtet n’Afrikë] 3 në Ganë 5 Ganën 1 Partia 

e Marrëveshjes (konventës) Popullore të Ganës 2 

Ganës 4 
Gane 1 Gane 1 

= Gane Todorovski [poet maqedon] 2 

Gani 93 Gani 93 
= Gani Beg Kryeziut 1 Gani Begu 3 Gani Begut 1 

Gani beut 1 Gani Çafdarbashin 1 Gani Çavdarbashi 

1 Gani Grubi 1 Gani Hoxhës 1 Gani Jetishit 1 Gani 

Luboteni 78 Gani Lubotenit 1 Gani Mehmeti 1 

Gani Nela 2 



Gani-beg 356 Garda e kuqe 

 

 

Gani-beg 1 Gani-beg 1 
= Gani-beg Kryeziu 1 

Gani-beu 1 Gani-beun 1 
= Gani-beun [nëpunësin e vakfit të sanxhakut të 

Korçës, në Vilajetin të Manastirit, më 1911] 1 
Ganimed 2 Ganimedin 2 

= Ganimedin [djaloshin bukurosh të familjes trojane 

– simbas mitologjisë greke] 1 tregimi për 

Ganimedin [i Platonit] 1 
Ganimete 20 Ganimet 2 Ganimete 16 Ganimetes 2 

= Ganimet Nurës 1 Ganimete Nura [poete 

shqiptare] 8 Ganimete Nurës 4 Ganimet Trbeshin 1 

Ganimete Tërbeshi [aktiviste 16-vjeçare gjakovare, 

e varun nga fashistët në Gjakovë, më 1944] 3 

Ganimete Tërbeshit 1 poezija e Ganimetes [Nura] 1 

porosija e fundit e Ganimetes [Tërbeshi] 1 
Ganomajmët 1 Ganomajmëve 1 

= në tokat e Ganomajmëve (Jonimëve) [në 

Sanxhakun e Shqipnisë, më 1432] 1 
Ganong 2 Ganong 2 

= Ganong, W. F. dhe Hume, D. M. (1954) 

[endikronologë] 1 Ganong dhe Hume (1954) 1 
Garashanin 33 Garashanin 5 Garashanini 13 Garashaninin 

2 Garashaninit 13 
= Dr. Millutin Garashanin [historian sërb, 

bashkëpuntor i Institutit arkeologjik t’Akademís së 

shkencave të Sërbís] 4 dr. Garashanin 1 Dr. Milutin 

Garashaninit 2 M. Garashanini 1 Garashanini 

[Ilija Garashanin, autor i t’ashtuquejtunës 

“Naçertanija” (1844), që paraqitte programin 

shtetnuer të politikës së jashtëme të Sërbís] 12 

Garashaninin 2 qëndrimi i Ilija Garashaninit në 

Naçertanije ndaj Shqiptarëve 1 planet e 

Garashaninit mbi “Sërbinë e Madhe” [e cila duhej 

të përfshinte, jo vetëm tanë Maqedoninë, por gati 

edhe mbarë Shqipnin] 1 Garashaninit 9 
Garb 1 Garbët 1 

= Garbët [tubim (grup) fisesh n’Algjerí] 1 
Garb 

Tarabulluz 

1 Garb Tarabulluz 1 
= u internue në “Garb Tarabulluz” (Tripolitaní – 

Libí) [Tripolisi, Tripoli, kryeqyteti i Libisë] 1 
Garda e kuqe 5 Garda e kuqe 1 Gardës së kuqe 4 

= Garda e kuqe [në Kinë, gjatë “Revolucionit 

kultural”] 1 veprimtarija antikulturore e Gardës së 

kuqe [në Kinë, gjatë vjetëve 1965 e 1966] 1 Gardës 

së kuqe [në Rusi, më 1917, gjatë Revolucionit të 

Tetorit] 3 



Garda nacionale 357 Gariq 

 

 

Garda 

nacionale 

31 Garda nacionale 4 Gardën nacionale 4 

Gardës nacionale 23 
= Garda nacionale (e Parizit) [më 1871, përbahej 

prej çetash, batalionesh e legjionesh – nga nji në çdo 

arondisman, domethanë 20 legjione] 4 Gardën 

nacionale (të Parizit) 4 Gardës nacionale [të Parizit, 

më 1871] 23 
Garda e 

Bardhë 

3 Gardës së Bardhë 3 
= Gardës së Bardhë [të Hortit, në Hungari, 3 

Garda e kuqe 4 Gardës së kuqe 4 

= u bâ njifarë armatimi me randsi i Gardës 

së kuqe [në Rusi, më 1918] 1 në njisitë e 

Gardës së kuqe respektivisht t’Armatës së 

kuqe 1 Gardës së kuqe (si dorë e djathtë e 

armatës) [në Kinë, më 1958] 1 veprimtarija 

antikulturore të Gardës së kuqe [në Kinë, 

më 1965 e 1966, “Revolucioni kinez”] 1 

Gardasheviq 1 Gardasheviqin 1 
= (aktorin) Danillo Gardasheviqin 1 

Gardiçko 1 Gardiçko 1 
= Gardiçko [nahí] 1 

Gardner 5 Gardner 3 Gardnerin 2 
= Ava Gardner [aktore amerikane] 1 Gardner 

Marfi [historian i psikologjisë] 1 Frenk Gardnerin 

[personazhin e dramës “Zanati i zojës Uoren” të 

Bernard Shout, 1893] 1 babës Gardner [“Zanati i 

zojës Uoren”] 1 Gardnerin 1 
Gare 3 Gare 3 

= Gare [katund i Karadakut të Preshevës] 3 
Garga Hima 2 Garga Hima 1 Garga Himo 1 

= “Garga Hima” [tregim i Kapllan Kallushit, 1957] 

1 “Garga Himo” i Kapllan Kallushit 1 
Gari 1 Gari 1 

= (aktorin) Gari Kuperin 1 
Garibaldi 4 Garibaldi 1 Garibaldit 3 

= brigada “Garibaldi” [në Revolucionin spanjol; 

Asim Vokshi ishte komesar i nji bataloni të saj] 1 

(lufta e) Garibaldit [n’Itali] 2 Italija e kohës se 

Garibaldit 1 
Garija 3 Garija 3 

= “Halil Garija” [kangë (baladë) e njoftun popullore 

shqiptare] 
Gariq 2 Gariq 1 Gariqëve 1 

= mësuesja Antonije Gariq [personazh i Branko 

Qopiqit] 1 mahalla e Gariqëve (në katundin Dollovë 



Garmish Partenkirhen 358 Gash 

 

 

afër Drinit të Bardhë në Metohi) 1 

Garmish 

Partenkirhen 

1 Garmish Partenkirhen 1 
= Garmish Partenkirhen [qendër e njoftun turistike 

e turizmit dimnor, në Gjermani] 1 
Garodi 1 Garodi 1 

= Rozhe Garodi 1 
Garotiq 1 Garotiqi 1 

= Mr. Sreten Garotiqi 1 
Garsija 4 Garsija 3 Garsije 1 

= Frederik Garsija Llorkës 1 Frederiko Garsija 

Lorkës 1 Garsije Lorkës 1 “Kujtimi për Garsija 

Lorkën” [pikturë (kompozicion) i Vela 

Sërblanoviqit] 1 
Gartner 1 Gartnerit 1 

= (mendimet e) Gartnerit 1 
Gasanuova 1 Gasanuova 1 

= nënkoloneli Gasanuova [bashkëpuntor i SIM-ës 

në Mal të Zi, në Sjenicë, më 1942] 1 
Gaskelly 1 Gaskelly 1 

= missis Gaskelly [E. Gaskell, shkrimtare angleze e 

shek. XIX] 1 
Gaspari 3 Gaspari 1 Gasparit 1 Gashpari 1 

= vizitatori i Papës, Stevan Gaspari [vizitoi 

Prishtinën e Shkupin më 1671] 1 në kohën e 

Gasparit (në vjetin 1671) 1 Stefan Gashpari [e 

përmend Novo Bërdon si vend të xehtarís 

s’argjendit] 1 
Gasperian 1 Gasperian 1 

= kirurgu sovjetik doktor Gasperian (profesor i 

Institutit të medicinës në Leningrad, më 1957) 1 
Gaspër 3 Gaspër 3 

= Gaspër Gurakuqi 1 Gaspër Merturi 1 Gaspër Pali 

1 
Gastein 2 Gastein 2 

= simfonija e quejtun “Gastein” [e Franc Shubertit], 

simbas vendit Gastein [n’Austri] 1 
Gaston 5 Gaston 5 

= Gaston Bashelari 1 Gaston Bashelarit 1 Gaston 

Gravje 1 Gaston Rije 1 Gaston Rolan 1 
Gash 25 Gash 9 Gashët 1 Gashi 8 Gashin 2 Gashit 5 

= Gash [fis] 2 fisi Gash 6 depërtimi i ushtrís turke 

nëpër Gash, Krasniqe, Shalë, Shosh, Mertur (më 

1910) [u përcuell me vrasje, tortura grash e fëmijsh, 

me kallje shtëpijash, me djegëje drithnash nëpër ara, 

me premjen e pemëve dhe me masa tjera të 

ngjajshme] 1 Gashët [simbas gojëdhanës, janë 



Gasha 359 Gashavell 

 

 

baxhanakë (secili nga burrat që i kanë grát motra) me 

Palabardhët] 1 Gashi [fis; krahinë në Shqipëri] 8 

Gashin [fis] 2 fisit të Gashit 1 fiset e Gashit dhe të 

Krasniqes 1 në teritorin e Gashit dhe të Krasniqes 1 

u përkasin Gashit [fisit] 1 në shkollën fillore të 

Gashit (të Malsis së Gjakovës) 1 
Gasha 3 Gashën 1 Gashës 2 

= Gashën 1 dashunín e Gashës 1 në rolin e Gashës 

[personazh i dramës ”Topi i larëm” të Igor Torkarit] 

1 
Gashi 161 Gash 2 Gashi 119 Gashin 7 Gashit 33 

= Don Louis Gash (1930) 2 Abdurahim Gashi 1 

Abdurrahim Gashi 30 Alush Gashi [sekretar i KV të 

SKOJ-it, në Pejë, më 1942; antar i Komitetit 

krahinor të PKJ për Kosovë-Metohi, më 1944; antar i 

Këshillit krahinuer të Lidhjes socialiste të popullit 

punues dhe i Këshillit egzekutiv të KAKM, më 

1957] 9 me Alush Gashin 2 Alush Gashit 2 Atdhe 

Gashi [aktor teatri] 1 Bajram Gashi [prefekt i Pejës 

më 1942; federal i partisë fashiste, mësues me 

profesion] 2 me Bajram Gashin [federalin e partisë 

fashiste, në Pejë, më 1942] 2 Bajram Gashit 1 Enver 

Gashi [aktor teatri] 1 Enver Gashit 2 Gonxhe Gashi 

[kangtare, soliste e Radio Prishtinës, më 1964] 1 

n’interpretimin e Gonxhe Gashit 1 Hajdar Gashi 

[personazh i dramës “Oda e errët” të Vuk Filipoviqit] 

3 Hajdar Gashit 2 “Halit Gashi” [dramë e Xhemil 

Dodës] 16 Halit Gashi [nga “Halit Gashi”] 4 në 

“Halit Gashin” 1 Halit Gashin 1 “Halit Gashit” 2 

Halit Gashit 3 Isa Gashi [regjisor i Teatrit amator të 

Gilanit] 1 në regjinë e Isa Gashit 1 Musa Gashi 

[gjeograf, profesor i gjeografisë] 18 M. Gashi 1 

drama për fëmij (“Çka lajmoi Ju-24-B7?”) e Mirko 

Gashit (nga Prishtina) 1 Nebi Gashi [antar i 

Këshillit ekzekutiv krahinor të Kosovës e Metohisë] 

1 Osman Gashit [aktor, student i studios së teatrit, 

më 1968] 1 Qerim Gashi 1 Rexhep Gashi [aktivist i 

Partisë komuniste prej Peje, u arrestue më 1937, 

pjesëmarrës i LNÇ-së] 4 Skender Gashi [gjuhëtar] 2 

Shaban Gashi [aktor teatri] 18 Shaban Gashin 

[aktor] 1 Shaban Gashit 10 Ukë Gashi [komunist 

prej Peje, antar i celulës së Partisë, të përbame prej 

Shqiptarëve, nën udhëheqjen e Ramiz Sadikut, më 

1942; pjesëmarrës i LNÇ-së] 4 Ukë Gashit 2 Urim 

(Gashi) 1 Zenel Gashi [personazh i novelës “Xhita 

në qiell” të Ramiz Kelmendit, 1959] 1 Zenel Gashit 

[nga “Xhita në qiell”] 5 
Gashavell 1 Gashavell 1 



Gashi i Bardhë 360 Gavici 

 

 

= Gashavell (Gashi i Xerxes) [degë e fisit Gash] 1 

Gashi i Bardhë 1 Gashi i Bardhë 1 
= Gashi i Bardhë (Gashi i Gurit të Bardhë ose i 

Bardhjan) [degë e fisit Gash] 1 
Gashi Gurit 1 Gashin e Gurit 1 

= Gashin e Gurit (Gashi i Gurit të Bardhë, i 

Bardhjan ose Gashi i Bardhë) [degë e fisit Gash] 1 

Gashit të Gurit 1 
Gashi i Gurit 

të Bardhë 

1 Gashi i Gurit të Bardhë 1 
= Gashi i Gurit të Bardhë (i Bardhjan ose Gashi i 

Bardhë) [degë e fisit Gash] 1 
Gashi i Xerxes 3 Gash i Xerxes 1 Gashi i Xerxes 2 

= Gash i Xerxes 1 Gashi i Xerxes (Gashavell) [degë 

e fisit Gash] 2 
Gashi-Broçi 1 Gashi-Broçi 1 

= dueti Gashi-Broçi [Gonxhe Gashi, Xhejlane Broçi, 

në “Akordet muzikore 63 të Kosovës e Metohisë”] 1 
Gashiq 1 Gashiqit 1 

= simbas Gligorije Gashiqit [drejtorit të shkollës 

politike të Lidhjes së Komunistëvet (të Jugosllavisë), 

më 1964] 1 
Gashnjë 1 Gashnjës 1 

= lumi i Gashnjës [buron sipër grykës së Kaçanikut, 

degë e Nerodimlës] 1 
Gatnje 3 Gatnje 2 Gatnjes 1 

= Gatnje [katund] 1 Gatnje (11 km në veriperëndim 

të Kaçanikut) – kota 1.507 (6 km në veriperëndim të 

Gatnjes) [pjesë e linjës së demarkacionit ndërmjet 

trupave bullgare dhe trupave italiane më 1942] 1 
Gaudig 5 Gaudigun 1 Gaudigut 2 Gaudiku 2 

= Gaudigun 1 Gaudigut 2 Gaudiku [Gaudig, 

pedagog gjerman i shek. XIX/XX, reformator, 

Shkolla e punës] 2 
Gauss 6 Gausi 2 Gaussi 3 Gaussit 1 

= Gausi 2 Gaussi [matematikan e fizikan i njoftun 

gjerman, përpunoi teorinë e numrave kompleksë më 

1796/97] 3 rrafshi i Gaussit [rrafshi gjeometrik i 

numrave kompleksë] 1 
Gavalla 1 Gavallës 1 

= regjija e Gavallës 1 
Gavela 1 Gavela 1 

= Dr. Branko B. Gavela [Vinča i Iliri, 1955] 1 
Gavici 1 Gavici 1 

= dr Millovan Gavici [profesor universiteti nga 

Zagrebi, etnolog, kryetar i Shoqatës s’etnologëve të 

Jugosllavisë më 1967] 1 



Gavrik 361 Gazavâtnâme 

 

 

Gavrik 1 Gavrik 1 
= Vllastimir Gavrik [sekretari i Lidhjes së puntorëve 

të filmit jugosllav më 1965] 1 
Gavrill 3 Gavriell 1 Gavrill 1 

= Gavriell Dara [Gavril Dara i Riu, poet arbëresh] 1 

Gavrill Dara i Ri 1 
Gavrillo 24 Gavrilli 1 Gavrillo 12 Gavrillon 7 Gavrillos 

4 
= Arkangjeli Gavrillo 1 [arkangjeli] Gavrilli 1 

[arkangjeli] Gavrillo 1 Gavrillo [personazh i dramës 

“Bora dhe zjarmija” të Vuk Filipoviqit] 2 Gavrillo 

[personazh i tregimit “Tregimi mbi Gavrillon” të 

Vuk Filipoviqit] 8 “Tregimi mbi Gavrillon” [tregim 

i Vuk Filipoviqit] 1 “Kalximi mbi Gavrillon” [V. 

Filipoviq] 2 Gavrillon [“Tregimi mbi Gavrillon”] 4 

Gavrillos [“Tregimi mbi Gavrillon”] 3 manastiri i 

Shën Arkangjell Mihailit dhe Gavrillos (afër 

Prizrenit) 1 
Gavrilloviq 9 Gavrilloviq 1 Gavrilloviqi 2 Gavrilloviqit 6 

= Jovan Gavrilloviq (doktor i shkencave teknike) 1 

Sllavko Gavrilloviqi [“Mbi kolonizimin e milicis 

sërbe dhe të Kelmendëve të Sremit (1737-1742)”, 

1960] 1 [Andro] Gavrilloviqi 1 punimi i Andro 

Gavrilloviqit [mbi zanafillën dhe zhvillimin e 

kangëve popullore] 1 drama e Zhika Gavrilloviqit 

“Zalli i artë” 1 drama e Zhivoin Gavrilloviqit “Zalli 

i artë” 1 “Zalli i artë” i Zhivojin Gavrilloviqit 

[dramë] 2 teksti dramatik i Gavrilloviqit 1 
Gavriq 2 Gavriqin 1 Gavriqit 1 

= Aleksandar Gavriqin [aktor] në rolin e kapiten 

Lleshit [film] 1 Aleksandar Gavriqit në rolin e 

kapiten Lleshit 1 
Gavro 3 Gavro 3 

= Gavro Alltman 1 Gavro Shkrivaniqi 1 Dr Gavro 

Škrivanić 1 
Gavrosh 15 Gavrosh 1 Gavroshi 12 Gavroshin 1 

Gavroshit 1 
= Gavrosh 1 Gavroshi 1 Kozeta – Gavroshi 6 

“Kozeta” dhe “Gavroshi” 3 Kozeta dhe Gavroshi 1 

“Kozeta” e “Gavroshi” 1 Kozetën dhe Gavroshin 1 

Gavroshit 1 
Gay 2 Gay 2 

= Gay [botanist] 2 
Gazavâtnâme 1 Gazavâtnâme-i 1 

= Gazavâtnâme-i Mihaloglu Ali beg [vepër 

e Prizrenasit Suzi, sekretar i Mihaloglu Ali 



Gazda Mlladen 362 Gazi Iskender begut 

 

 

begut, shek. XV] 1 

Gazda Mlladen 3 Gazda Mlladen 1 Gazda Mlladenin 2 
= “Gazda Mlladen” [punim i Vuk Filipoviqit] 1 “në 

“Gazda Mlladenin” e [Bora] Stankoviqit 1 punimi [i 

V. Filipoviqit] për “Gazda Mlladenin” [e B. 

Stankoviqit] 1 
Gazdare 2 Gazdare 2 

= në katundin kufitar Gazdare 1 në Gazdare 

[katund në Sërbi, te Medvegja] 1 
Gazë 1 Gazë 1 

= në Gazë 1 
Gazí 5 Gazís 1 Gazisë 1 Gaziu 1 Gaziun 1 Gazi-ut 

1 
= i biri i Orhan Gazís [Orhani âsht Sulltani i dytë i 

dinastís së Osmanlijve. Gazi âsht titull që kanë marrë 

mbretnít dhe komandantat muslimanë mbas fitoreve 

kundra jomuslimanëve. Në të vërtetë gazi, dmth. 

pushtues, fitimtar] 1 sulltan Mehmed Han Gazisë 1 

Murat Gaziu 1 Osman Gaziun 1 me origjinë prej 

Sejjid Gazi-ut (dmth. prej familjes së Muhamedit) 1 
Gazi Ali begu 4 Gazi Ali begu 2 Gazi Ali begut 2 

= Gazi Ali begu 2 hamami i Gazi Ali begut [në 

Vuçitërnë] 1 i biri i Gazi Ali begut [Ahmed begu] 1 
Gazi baba 5 Gazi baba 3 Gazi babës 2 

= Gazi baba [Ashik Çelebija, poet dhe shkrimtar i 

njoftun turk, i cili ka le më 1534 në Prizren] 1 Gazi 

baba – Ašik Ćelebija 2 tyrbja e Gazi babës (ose 

Ashik Çelebisë, në Shkup) 2 
Gazi Evrenos 

begu 

2 Gazi Evrenos begut 2 

Gazi 

Hudavendigari 

3 Gazi Hudavendigari 2 Gazi Hudavendigjarit 

1 
= Gazi Hudavendigari (dmth. Sulltan Murati i parë, 

i biri i Orhan Gazís) [Hudavendigjar (pers.), dmth. 

monark, sovran. Këte titull e mban vetëm Sulltan 

Murati i parë] 1 Gazi Hudavendigari (Murati i I-rë) 

[1389] 1 Madhnís Gazi Hudavendigjarit 1 
Gazi Husref-

beu 

1 Gazi Husref-beut 1 
= Medresa e Gazi Husref-beut në Sarajevë [ekziston 

prej vjetit 1537] 1 
Gazi Isa beu 1 Gazi Isa beut 1 

= Xhamija e çarshisë apo Xhamija e Gazi Isa beut 

[në Mitrovicë] 1 
Gazi Iskender 

begut 

1 Gazi Iskender begut 1 
= vend zijareti (zijaretğah) i Gazi Iskender begut 

[në Pirot, më 1874] 1 



Gazija 363 Gazulus 

 

 

Gazija 1 Gazija 1 
= Muharrem Gazija [antar i PKJ-së më 1941] 1 

Gazi Mestan 4 Gazi Mestan 1 Gazimestan 3 Gazimestani 1 

Gazimestanit 1 Gazi Mestanit 3 
= tyrbja e bajraktarit Gazi Mestan begut [afër 

Prishtinës] 1 në Gazimestan, afër Prishtinës 3 Gazi 

Mestan Türbesi [tyrbja e Gazi Mestanit] 1 

Gazimestani (Tyrbja e Bajraktarit, Tyrbja e Sulltan 

Muratit të I, Përmendorja e trimave të Kosovës) 

[vend afër Prishtinës, ku ka ndodhë Beteja e 

Kosovës, më 1389] 1 ndërmjet [tyrbes së] Gazi 

Mestanit dhe Tyrbes së Sulltan Muratit të I (afër 

Prishtinës) 1 tyrbja e Gazi Mestanit 1 jo larg 

Gazimestanit 1 
Gazi Mehmed 

Hani 

2 Gazi Mehmed Hani 2 
= Gazi Mehmed Hani [më 1465] 2 

Gazi Mehmed 

Pasha 

6 Gazi Mehmed Pashës 2 Gazi-Mehmed 

Pashës 1 Gazi Mehmet Pasha 1 Gazi 

Mehmet Pashës 2 
= Gazi Mehmet Pasha [shek. XVI] 1 xhamija e 

Gazi Mehmet Pashës [në Prizren] 1 hamami i Gazi 

Mehmet Pashës 1 oborri i Xhamisë së Gazi-

Mehmed Pashës (në Prizren) 1 me urdhnin e Gazi 

Mehmed Pashës [shek. XVI] 1 biblioteka e 

Xhamisë së Gazi Mehmed Pashës 1 
Gazi sulltan 

Mehmed Hani 

1 Gazi sulltan Mehmed Hani 1 
= Gazi sulltan Mehmed Hani [Sulltan Mehmed 

Fatihu, më 1448] 1 
Gazi Sulltan 

Murat Hani 

1 Gazi Sulltan Murat Hani 2 
= Gazi Sulltan Murat Hani [sulltan Murati i dytë, 

rrethimi i Krujës, më 1448] 2 
Gazmend 11 Gazmend 10 Gazmendi 1 

= Gazmend Zajmi [jurist dhe kompozitor )”Floke 

tekstshkrues i kangëve, fitues i “Pendës së artë” të 

“Rilindjes” për tekstin e kangës “Ti moj lule behari”, 

më 1967] 9 Gazmend Zajmit 1 Gazmendi [emën 

mashkull shqiptar] 1 
Gazula 78 Gazula 5 Gazulën 2 Gazulës 1 

= Gjon Gazula [humanist dubrovnikas, 1451] 1 Gjon 

Gazula nga vllaznija e njoftun Gazula 1 rektorin e 

kishës dubrovnikase, Gjon Gazulën (me origjinë 

shqiptare) [1451] 1 Pavle Gazula [i dërguemi i 

Skenderbeut në Dubrovnik më 1461] 2 [Gjon] 

Gazulën 1 [Gjon] Gazulës 1 
Gazulus 3 Gazulus 3 

= Johannes Gazulus [Gjon Gazulli, humanist i 



Gazulo 364 Geghysen 

 

 

dubrovnikas i shek. XV] 3 

Gazulo 1 Gazulo 1 
= njifarë Gjon Gazulo [shqiptar] nga vllaznija e 

njoftun Gazula [eksportonte drithna prej Shqipnije në 

Dubrovnik, më 1462-3] 1 
Gazulli 2 Gazulli 2 

= N. Gazulli [Fjalorth i ri, Tiranë, 1941] 2 
Gazzamorti 1 Gazzamorti 1 

= libri “Gazzamorti” (1500-30) 1 
Gebels 2 Gebelsit 2 

= në Gjermanin e Gebelsit 1 prej ideologjisë së 

Rozenbergut dhe Gebelsit 1 
Geca 2 Geca 2 

= Librarija botuese e Geca Konit (1931) 1 Beograd: 

Geca Kona A. D. (1934) 1 
Geci 5 Geci 2 Gecit 3 

= P. Geci 2 “Teofili i tërbuem” [komedi] i Jovan 

Gecit 3 
Geçovi 1 Geçovi 1 

= Stefan Geçovi (Shtjefën Gjeçovi – S. P.) 1 
Gedeon 2 Gedeon 2 

= Gedeon Jurishiqi 1 Gedeon Jurišić 1 
Gedi 9 Gedi 7 Gedit 2 

= Gedi [partizan i ideve të Marksit, më 1877 nxuer 

në Francë fletoren “Egalité” me të cilën përhapte idet 

e socializmit shkencuer dhe luftonte për krijimin e 

partis së pamvarun puntore] 1 “Egalité-a” e Gedit 1 

partija e Gedit 1 
Gedik 5 Gedik 5 

= Gedik Ahmed pasha (?-1482) [nji nga njerëzit ma 

të shquem dhe pushtuesi ma i madh i gjysmës së dytë 

të shek. XV] 2 Ahmed paşa, Gedik 1 Gedik Ahmet 

pasha 1 Gedik Ahmetit 1 
Gedük 1 Gedük 1 

= Gedük Ahmed paşa 1 
Gega 2 Gega 2 

= Atanas Gega [historian, ka doktorue me temën 

“L'Albanie et l’invasion turque au XV siecle, Paris 

1937] 1 Nikel [?] Gega 1 
Gegaj 5 Gegaj 5 

= Atanas Gegaj (“L’Albanie et l’invasion turque au 

XV-e siecle”, Paris, 1937] 2 Kolë Preloka Gegaj prej 

Zatrijepçit 1 Kolë Prelokë Gegaj i Zatrepçit [mësues 

në Traboin, më 1918] 1 Gegaj Athanas (1937) 1 
Geghysen 1 Geghysen 1 

= katundi Geghysen (afër Tropojës së Shqipnisë) 1 



Gegní 365 Gennaro 

 

 

Gegní 9 Gegëni 1 Gegni 2 Gegní 3 Gegnis 3 
= Gegëni [emën gjeografik] 1 Gegni 2 Gegní 3 

Gegnis 3 në pjesën mâ të madhe të Gegnis 1 më 

ndonji krahinë të Gegnis 1 nëpër disa krahina të 

Gegnis 1 
Geiger 1 Geiger 1 

= Geiger, Paul [Volkskundliche Bibliographie, 

Berlin und Leipzig, 1918-1937] 1 
Geilan 1 Geilan 1 

= Geilan ose Geylan [Gilani, postë turke në Kosovë, 

prej vjetit 1878] 1 
Gejns 1 Gejnsin 1 

= Li Gejnsin [bas, antar i kuintet zezak “Delta ritem 

bojs”, 1960] 1 
Gejza 1 Gejza 1 

= shkenctari i Çekosllovakisë, Gejza Menceri 1 
Gejzen 1 Gejzen 1 

= në malet Gejzen [burojnë disa degë të lumit të 

Zhegrës, degë e Moravës së jugut] 1 
Gejzmara 1 Gejzmara 1 

= Maksvel Gejzmara [eseist amerikan] 1 
Gelah 1 Gelah 1 

= Stevan Gelah (shek. XVI) [njoftësi i mirë i 

rrethanave në Turqi] 1 
Geldern 1 Geldern 1 

= Rx. H. Geldern 1 
Gelineo 3 Gelineo 3 

= Gelineo St. [biolog] 3 
Gemlin 1 Gemlin 1 

= Gemlin (1789) [biolog] 1 
Genadije 

Fatziu 

1 Genadije 1 
= Genadije Fatziu [njani prej protagonistëve të 

komedis (dramës) “Pylli” të A. N. Ostrovskit] 1 
Genc 6 Genci 3 Gencin 1 Gencit 2 

= Genci [mbreti i Ilirëve (“rex Illyricorum”) pas 

mbretit Pleurat, shek. II para erë së re] 2 “Genci dhe 

ambëlcinat” [kompozimi i Petrit Nushit] 1 Gencin 

[mbret] 1 Gencit [mbret] 2 
Generalturist 1 Generalturisti 1 

= Generalturisti [agjenci turistike e Jugosllavisë] 1 
Geniq 1 Geniqi 1 

= Milladin Geniqi [komunist, partizan jugosllav, u 

vra më 1942] 1 
Gennaro 2 Gennaro 2 

= Monti Gennaro Maria [historiane italiane; ka 

shkrue për Shqipninë dhe Skënderbeun] 2 



Genollihi 366 Georgiev 

 

 

Genollihi 1 Genollihi 1 
= Xaillonas Genollihi [epitaf (mbishkrim) mesap] 1 

Genski 1 Genski 1 
= Sergejev Genski [shkrimtar, Përballë rrezikut, 

1951] 1 
Gentlemens 

Agreement 

1 Gentlemens Agreement 1 
= Anglija dhe Italija lidhen Gentlemens Agreement 

[më 1937] 1 
Geografski 

horizont 

7 Geografski horizont 7 
= “Geografski horizont” (Zagreb) [revistë për 

gjeografi] 7 
Geografski 

vestnik 

5 Geografski vestnik 5 
= “Geografski vestnik” (Ljubljana) [revistë për 

gjeografi] 45 

Georg 17 Georg 17 
= Georg Bihneri (1813-1837) 1 shkrimtarit gjerman 

Georg Bihnerit 1 “definicioni” [i grumbullit] i 

themeluesit të teorisë së grumbujve, Georg Cantor-it 

(1845-1918) 1 Hahn, Johann Georg von 1 Georg 

Friedrich Händeli (1685-1795) 1 Georg Fridrih 

Hegel 1 Dr. Georg Kiessel 2 dr. Georg Kiselit 1 

Hans Georg von Mackensen 1 princi ushtarak i 

Sicilís Georg Maniakis 1 Georg T. Pétrovitch 1 

Georg Polya 2 prej Georg Vojtehut 1 themeluesi i 

sociologjisë formale, Georg Zimel 1 koncepcioni i 

Georg Zimelit 1 
Georga 2 Georga 2 

= Georga Georgevski 2 
George 4 George 4 

= George Castrioti Scanderbeg 2 George Padmore 2 
Georges 5 Georges 5 

= Georges Castriot 1 Georges Castriota 1 Georges 

von Hahn-i 1 togeri Georges S. Houot 1 Georges 

Lambelet 1 
Georgevski 2 Georgevski 2 

= dirigjenti rumun Georga Georgevski 1 dirigjenti i 

ndëgjuem i Rumanís Georga Georgevski 1 
Georgi 4 Georgi 4 

= Georgi Dimitrov [revolucionar bullgar] 1 

Dimitrov, Georgi 1 gjykimi i Georgi Dimitrovit 1 

Georgi [personazh i romanit “Nji natë e turbullt” të 

Sinan Hasanit, 1961] 1 
Georgiev 16 Georgief 2 Georgiev 4 Georgievi 4 

Georgievit 2 Georgijev 2 Georgijevi 1 

Georgijev-i 1 
= V. Georgief 2 V. Georgiev (1953, 1958) 3 



Georgij 367 Gerald 

 

 

shkenctari Georgiev 1 Vladimir Georgievi 1 V. 

Georgievi 2 Georgievi 1 V. Georgievit 1 

Georgievit 1 Vlladimir Georgijev [linguist bullgar i 

shek. XX] 1 linguisti Georgijev 1 Vladimir 

Georgijevi 1 Georgijev-i 1 
Georgij 3 Georgij 3 

= Georgij Plehanov [socialdemokrat rus, “babë i 

marksizmit rus”] 2 Georgij Plehanovi 1 
Georgija 2 Georgija 1 Georgijes 1 

= Georgija [Georgias, filozof i lashtë grek, sofist] 1 

në skepticizmin e sofistëve grekë: Protagorës, 

Georgijes dhe tjerëve 1  
Georgije 10 Georgije 10 

= Georgije Boshkoviqi 1 Georgije Dimitrov 1 

Dimitrov, Georgije 1 dr Georgije Mihailloviqi 1 dr. 

Georgije Ostrogorski 3 Ostrogorski Georgije 2 

akademik prof. dr Georgije Ostrovski 1  
Georgijes 3 Georgiesin 1 Georgijesi 1 Georgijesin 1 

Georgijesit 1 
= Georgiesin (të jatin e Nushiqit) 1 Georgijesi [i ati 

i Branisllav Nushiqit] 1 të jatin e mitun të Nushiqit 

(Georgijesin) 1 të jatit të Nushiqit, Georgijesit 1 
Georgijeviq 2 Georgijeviq 2 

= Kreshmir Georgijeviq [Libër leximi për klasën e I 

gjimnaz, 1951] 1 S. Georgijeviq [gjuhëtar] 1 
Georgijevski 1 Georgijevski 1 

= Vanço Georgijevski [piktor nga Maqedonija] 1 
Georgiu 1 Georgiut 1 

= ikonat e zografëve Georgiut dhe Kozmës në 

Deçan 1 
Georgius 4 Georgius 3 Georgivs 1 

= Georgius Blanchus (Gjergj Bardhi) 2 Georgius 

Castriottus Epirensis [Gjergj Kastrioti] 1 Georgivs 

Castriotvs Scendarbigo [fjalët e shkrueme në vulën 

zyrtare të Gjergj Kastriot Skënderbegut, shek. XV] 1 
Georgji 1 Georgji 1 

= studimi i profesorit Georgji [Gjeorgji] 

Shoptrajanovit 1 
Gepidë 3 Gepidë 1 Gepidët 2 

= Gepidë 1 Gepidët [nji fis Gotësh, i cili ka pasë 

sundue Dakín e vjetër (Transilvanín e sotshme) gjatë 

shekujve V dhe VI)] 1 
Gera 1 Gerën 1 

= Rok Gerën [ministrin e ekonomisë të Shqipërisë 

më 1939] 1 
Gerald 3 Gerald 3 



Gerasim 368 Gertruda 

 

 

= astronomi i njoftun amerikan Dr. Gerald P. Kuiper 

2 astronomi Dr. Gerald Kuiper 1 për fatin e Gerald 

Nikertit 1 
Gerasim 3 Gerasim 1 Gerasimi 2 

= në kohën e patrikut Gerasim [shek. XVI] “Kir 

Gerasimi” i Stevan Sremcit 1 Gerasimi [patriku i 

tretë serb, i familjes së Sokolloviqve, nip i Mehmed 

pashë Sokolloviqit] 1 
Gerasimov 1 Gerasimov 1 

= Pikaso e ka portretue Stalinin si nji Gerasimov 

[tue damkosë kultin e individit] 1 
Geres 1 Geresit 1 

= artikulli i Engelsit drejtue kundër Jozef Geresit 

(njenit prej përfaqsuesve të shkollës romantike) 1 
Gerhard 5 Gerhard 5 

= Gerhard Gezeman [sllavist gjerman, njoftës i 

shkëlqyeshëm i epikës popullore sërbe] 1 Gezeman, 

Gerhard 1 Gerhard Gezemani 2 Gerhard 

Gezemanit 1 
German 1 German 1 

= në kampin “German” afër Burelit [okupatori 

internoi nji numër të madh pjestarësh të Lëvizjes NÇ 

nga Kosova e Metohija më 1942 dhe më 1943] 1 
Germanik 1 Germanikun 1 

= Oktavian Augusti caktoi Tiberin dhe 

Germanikun, dy gjenerala mâ të famshëm të shtetit 

t’atëhershëm romak, që të qëndrojnë në krye t’ushtris 

romake për shuemjen e Kryengritjes së madhe ilire 

(prej vjetit 6-9 të shekullit të parë t’epokës së re) 1 
Gersin 1 Gersin-it 1 

= simbas Gersin-it [pseudonim i Niko Zhupaniqit, 

antreopolog, Altserbien und die albenesiche Frage, 

Wien 1912] 1 
Gershkoviq 2 Gershkoviq 1 Gershkoviqi 1 

= Dr. Leon Gershkoviq [jurist e politikan jugosllav] 

1 Leo Gershkoviqi 1 
Gershvin 4 Gershvinin 1 Gershvinit 3 

= me Xhorxh Gershvinin [kompozitor amerikan] 1 

Gjorgj Gershvinit 1 Gershvinit 2 
Gertner 1 Gertner 1 

= Nevenka Gertner [Morali dhe religjioni, Zagreb, 

1957] 1 
Gertruda 12 Gertruda 12 

= “Linhardi dhe Gertruda” [roman i Johan Hajnrih 

Pestalocit] 2 “Si Gertruda i mëson fëmijët e saj” 

[vepër e pedagogut zvicran Johan Hajnrih Pestaloci] 

10 



Gerushiq 369 Gezoviq 

 

 

Gerushiq 1 Gerushiq 1 
= në drejtimin e përgjithshëm Pukë – Gerushiq (në 

jug të Shkodrës) 1 
Geskel 1 Geskel 1 

= Misis Geskel [shkrimtare] 1 
Gessner 2 Gessner 2 

= Gessner, F. (1955) 2 [botanist gjerman] 2 
Gestapo 19 Gestapoja 1 Gestaponë 1 Gestapos 15 

Gestapo-s 1 Gestaposë 1 
= Gestapoja [policija sekrete e Gjermanisë naziste 

dhe e Europës s’okupuar nga Gjermanët, shkurtesë 

nga: Geheime Staatspolizei] 1 Gestaponë 1 

Gestapos 15 veprat e agjentit të Gestapo-s 1 filiala e 

Gestaposë [ekzistonte në Mitrovicë, më 1941/1942] 

1 
Getaldiq 1 Getaldiqin 1 

= Getaldiqin [dijetar] 1 
Gete 36 Gete 19 Geteja 2 Getes 5 Getës 3 Gette 1 

Gëte 2 Gëteja 1 Gëtes 3  
= Gete [shkrimtar i njoftun gjerman] 19 Geteja 2 

Getes 5 Getës 3 Gette 1 Gëte 1 Gëte (Goethe) 1 

poeti gjerman, Gëteja 1 Gëtes 3 
Goethe 6 Goethe 1 Goethe-s 2 Goetheja 1 Goethes 2 

= Gëte (Goethe) 1 mendimi i Wolfgang Goethe-s 

[shkrimtar i njoftun gjerman] 1 “Fausti” i Goethe-s 1 

Goetheja 1 Goethes 2 
Geti 1 Getit 1 

= “Jevgu”, i njifarë Cingli Getit [shkrimtar i 

panjoftun] 1 
Geuthner 2 Geuthner 2 

= Librarie Orientaliste Paul Geuthner [Paris, 1932] 

2 
Gexhë 3 Gexhë 3 

= Gexhë [katund te Gjakova] 3 
Geylan 1 Geylan 1 

= Geylan [Gilan, postë turke në Kosovë, 1878-1912] 

1 
Gezeman 6 Gezeman 2 Gezemani 3 Gezemanit 1 

= Gerhard Gezeman [sllavist gjerman, njoftës i 

shkëlqyeshëm i epikës popullore sërbe] 1 Gezeman, 

Gerhard 1 Gerhard Gezemani 2 Gerhard Gezemanit 

1 G. Gezemani 1 
Gezoviq 1 Gezoviq 1 

= mësuesi Zarija Gezoviq [hapi në Prizren, në shek. 

XIX, njanën prej shkollave të para private për fëmijt 

e familjeve ekonomikisht ma të forta] 1 



Gërbaj 370 Gërgur 

 

 

Gërbaj 1 Gërbajit 1 
= Ligji i Gërbajit 1 

Gërbavac 1 Gërbavac 1 
= Gërbavac [vend afër Nishit, më 1874] 1 

Gërbiq 4 Gërbiq 2 Gërbiqi 1 Gërbiqin 1 
= Cvetko Gërbiqi [likuidoi, më 1942, spijunin 

gjerman Nonvajlerin] 1 Dr. Miodrag Gërbiq 

[redaktor dhe bashkautor i monografisë “Komuna e 

Mitrovicës” (1324-1960)] 1 Sreten Gërbiqin [aktor] 

1 dr. Gërbiq [arkeolog, antar i Institutit arkeologjik 

t’Akademís së shkencave të Sërbís, më 1956] 1 
Gërblë 1 Gërbla 1 

= princit Pegra nga Gërbla [shek. XVII] 1 
Gërbola 6 Gërbola 1  

= Veli Gërbola [piktor] 1 
Gërbolë 5 Gërbole 4 Gërbolë 1 

= në Gërbole 1 në katundin Gërbole 1 në katundin 

Gërbole të Ferizajit 1 në Gërbole të Ferizajt 1 në 

Gërbolë (afër Ferizajit) 1 
Gërbovë 1 Gërbovës 1 

= piktori Gjergj Prend Çetiri i Gërbovës 1 
Gërçar 1 Gërçar 1 

= Gërçar [mahallë/lagje në Gjakovë] 1 
Gërçarë 1 Gërçarë 1 

= Gërçarë [Gërçar, katund në trevën e Moravës (te 

Vitija) në Kosovë, ku është zbulue nji vendbanim i 

kohës së neolitit] 1 
Gërçinë 1 Gërçina 1 

= Gërçina [katund te Gjakova] 1 
Gërçiq 1 Gërçiq 1 

= dy kangë popullore sërbe mbi Gërçiq Manojlin 1 
Gërdan 7 Gërdan 6 Gërdanin 1 

= vojvoda Gërdan [në fillim të shek. XVII] 6 me 

vojvodën e Nikshiqit Gërdanin 1 
Gërdelicë 1 Gërdelice 1 

= prej Gërdelice [qytet në Sërbi, te Vranja] 1 
Gërga 1 Gërga 1 

= Gërga Novakut 1 
Gërgoc 1 Gërgoc 1 

= Gërgoc [katund te Gjakova] 1 
Gërgur 7 Gërgur 2 Gërguri 3 Gërgurin 1 Gërgurit 1 

= Gërgur Jakshiqi 1 Gërgur Radovçiq 1 Gërguri 

[njani prej tre bijve të sevastokratit serb Branko të 

familjes së Brankoviqëve, shek. XIV] 3 Gërgurin 1 

Gërgurit 1 



Gërgjiqi 371 Gërvoli 

 

 

Gërgjiqi 1 Gërgjiqi 1 
= Dr D. Gërgjiqi [ekonomist] 1 

Gërk 1 Gërku 1 
= Jovan Gërku [tregtar në Preshevë, në shek. XIX] 1 

Gërka 1 Gërka 1 
= akademiku dr Gërka Novak 1 

Gërkajë 1 Gërkajë 1 
= xeheroret në veriperëndim të katundit Gërkajë [në 

veri të Kosovës] 1 
Gërkoviq 3 Gërkoviq 2 Gërkoviqi 1 

= Rade Gërkoviqi [komunist, u kap në Milloshevë të 

Vuçitërnës dhe u dërgue në burgun e Mitrovicës, ku 

u pushkatue më 1943] 1 Trajko Gërkoviq [hero i 

popullit i Kosovë-Metohís në Jugosllavi] 2 
Gërlica 1 Gërlica 1 

= “Gërlica” [lojë orkestrale nga Stevan Ristiqi] 1 
Gërliq 1 Gërliq 1 

= Danko Gërliq [përkthyes] 1 
Gërmeç 4 Gërmeç 1 Gërmeçi 1 Gërmeçin 1 Gërmeçit 

1 
= Gërmeç [mal në Bosnjë e Hercegovinë] 1 

Gërmeçi 1 “Nën Gërmeçin” [përmbledhje 

tregimesh e Branko Qopiqit, 1938] 1 Gërmeçit 1 
Gërmi 10 Gërmi 6 Gërmija 1 Gërmin 1 Gërmís 1 

Gërmisë 1  
= në Gërmi [pyll, vendpiknik, afër Prishtinës] 3 

udhës për Gërmi 3 vendi turistik Gërmija [n’afërsí 

të qytetit të Prishtinës] 1 vendpiknikun Gërmin 1 në 

rranzë të Gërmís 1 “Nandori n’alenë e Gërmisë” 

[melodi] 1 
Gërmovë 3 Gërmova 1 Gërmovë 2 

= Gërmova [katund i Moravës s’Epërme, në 

Kosovë] 1 në Gërmovë [katund te Mitrovica, në 

Kosovë] 2 
Gërnçar 3 Gërnçar 2 Gërnçarit 1 

= afër katundit Gërnçar të Vitinës [âsht zbulue nji 

lokalitet i periodës së neolitit, i kulturës vinçake] 1 

nepër Gërnçar [katund afër Gusís, në Mal të Zi] 

drejt Selces 1 Gërnçarit [të Vitisë] 1 
Gërniçare 1 Gërniçare 1 

= në malet e katundit Gërniçare (në lindje të 

Prizrenit) 1 
Gërnotinci 1 Gërnotinci 1 

= Gërnotinci [katund i Preshevës] 1 
Gërvoli 1 Gërvolit 1 

= pikturat e Veli Gërvolit [Gërvalla?] (“Ohri”, “Nga 



Gëzim 372 Gigo 

 

 

tregu”) 1 

Gëzim 10 Gëzim 1 Gëzimi 9 
= Gëzim (Maloku) 1 Gëzimi [emën mashkulli 

shqiptar] 2 “Gëzimi” [revistë në gjuhën shqipe për 

fëmij që botohej në Maqendoní, 1955] 7  
Ghazevat 

name 

1 Ghazevat name-i 1 
= “Ghazevat name-i Ali-beg Mihal-Oglu” [vepër e 

poetit prizrenas Suzi Çelebisë, shek. XV] 1 
Gheorghe 1 Gheorghe 1 

= Gheorghe Caragata 1 
Gi 5 Gi 5 

= Gi Moleu 4 Gi dë Mopasan 1 
Giaja 3 Giaja 3 

= Giaja J. (1938) [biolog] 2 Giaja (1938) 1 
Giammaria 1 Giammaria 1 

= Biemmi Giammaria [historian italian, Istoria di 

Giorgio Castrioto detto Scanderbegh, Brescia, 1742] 

1 
Gibbon 8 Giboni 4 Gibonit 2 Gibbonin 1 Gibbonit 1 

= Giboni [Gibbons] 4 Gibonit 2 F. Kepriliu 

polemizon me Gibbonin [Gibbons] 1 simbas 

Gibbonit 1 
Gibbons 2 Gibbons 2 

= Gibbons [The foundation of the Ottoman Empire, 

London 1916] 2 
Gibraltar 1 Gibraltari 1 

= Gibraltari [siujdhesë në jug të Spanjës; skaji i 

botës simbas Grekëve të vjetër] 1 
Gidings 1 Gidings 1 

= F. H. Gidings [sociolog] 1 
Giese 2 Giese 2 

= Dr. Friedrich Giese [orientalist gjerman, Die 

altosmanischen anonymen Chroniken, Leipzig 1925] 

1 Giese 1 
Giford 1 Giford 1 

= gjenerali ser Giford Marcel 1 
Giga 2 Giga 1 Gigës 1 

= prej Giga Nastiqit 1 tipi i Gigës [personazh i 

komedís “Kushërini prej Amerike" të Rajko 

Stojadinoviqit, 1956] 1 
Gigiq 1 Gigiqi 1 

= Radosllavka Gigiqi [drejtoreshë e Bibliotekës 

“Milladin Popoviq” të Prishtinës, më 1965] 1 
Gigo 1 Gigo 1 

= në bulmetoret e Gigo Dragoçeviqit (më 1948) 1 



Gigov 373 Gilferding 

 

 

Gigov 1 Gigovi 1 
= Petar Gigovi [solist nga Dimitrovgradi] 1 

Gijana 1 Gijana 1 
= Gijana [shtet n’Afrikë, koloni më 1964] 1 

Gijom 1 Gijom 1 
= Gijom Adami, arqipeshkvi i Tivarit 1 

Giko 1 Gikon 1 
= me princ Gikon (njanin ndër pretendentat për 

fronin e Shqipnís) 1 
Gilan 432 Gilan 162 Gilani 60 Gilanin 13 Gilanit 183 

Gillan 8 Gillani 1 Gillanit 5 
= Gilan 75 në Gilan 87 Gilani [qytet, komunë e rreth 

i trevës së Moravës, në Kosovë; kaza e kategorisë së 

dytë e sanxhakut të Prishtinës, në Vilajetin e 

Kosovës (me qendër Shkupin), më 1911] 60 Gilanin 

13 Gilanit 129 Fusha e Gilanit 6 fushëgropa e 

Gilanit 2 Karadaku i Gilanit 6 kazaja e Gilanit 3 

Lumi i Gilanit 1 Morava e Gilanit 4 rrethi i Gilanit 

32 Gillan 8 Gillani 1 Gillanit 5 
Gilani 1 Gilani 1 

= Avni Gilani [e pyeti Mussolinin në Romë se çka 

do të bahet me Kosovën] 1 
Gildestern 1 Gildesternin 1 

= Hamleti i nis në rrugën e vdekjes së sigurtë 

Gildesternin dhe Rozenkracin [personazhe nga 

tragjedia “Hamleti” të Shekspirit] 1 
Gildë 3 Gilda 2 Gildën 1 

= çfaqja “Gilda po më thrret Vest” e Mishel Paranit 

1 për Gildën (Gilda – organizatë zejtarësh, esnafësh) 

e hirurgëve t’Amsterdamit 1 
Gila 1 Gilës 1 

= nën komandën e Ujk Gilës – bajraktarit të 

Kelmendit [në “Jeta dhe zakonet e Shqiptarëve”, të 

Mark Milanit] 1 
Gilë 1 Gilë 1 

= Gilë [njani prej vojvodave (krenëve) të 

Kelmendëve (më 1737) 1  
Gilferding 11 Gileferding 1 Gilferding 4 Gilferdingu 3 

Gilfjerding 1 Giljferding 2 
= A. Gileferding (1859) [historian rus] 1 shkenctari 

rus A. Gilferding [vizitoi Prizrenin dhe Prishtinën 

më 1857] 2 shkenctari rus Gilferding 1 Gilferding 1 

A. Gilferdingu 1 Gilferdingu (1857) 1 A. 

Gilfjerding (1873) 1 Giljferding 2 Giljferding 

(Hilferding), Aleksander [Bosna, Hercegovina i 

Staraja Serbija, St. Petersburg 1859] 1 Giljferding 



Giliq 374 Giorgio 

 

 

(Bosna, Hercegovina i Staraja Serbija, St. 

Petersburg 1859) 1 
Giliq 14 Giliqi 7 Giliqin 5 Giliqit 2 

= Aleksandar Giliqin [antar i LRKJ-së, âsht vra në 

luftë] 1 Millosh Giliqi [Miqo Giliqi] 2 Miqo Giliqi 

[komunist, sekretar politik i Komitetit të vendit në 

Pejë më 1942, kur dhe burgoset; ik prej burgut të 

Prizrenit më 1943; âsht vra në luftë, hero i popullit i 

Jugosllavisë] 4 M. Giliqi 1 Millosh Giliqin 1 Miço 

Giliqin 1 Miqo Giliqin (hero i popullit) 1 me Miqa 

Giliqin – sekretarin politik 1 me iniciativën dhe 

direktivën e Millosh Giliqit [më 1943 ikën prej 

burgut të Prizrenit, nëpër tunelin e hapun, nja njiqind 

të burgosun] 1 ishin vendet për mshefjen e armëve në 

shtëpinë e Nasta Giliqit (në Vitomiricë, më 1941) 1 
Gimë 11 Gim 1 Gima 3 Gimen 1 Gimë 3 Gimës 2 

Gimët 1 
= vllaznija Gim [e fisit Shalë] 1 Gima 1 Gima dhe 

Peci [vllazën, të parët e vllaznive Gimë dhe Pec, të 

fisit Shalë] 2 Pecin dhe Gimen 1 vllaznija Gimë [e 

fisit Shalë] 1 motra e Gimës dhe e Pecit 1 

pasardhësit e Gimës dhe të Pecit 1 Gimët 1 
Gin 1 Gin 1 

= Gin (Gjon) Zenebishi 1 
Gini 2 Ginin 1 Ginit 1 

= me të besuemin shqiptar në Napoli Mark Ginin 

[më 1602] 1 kushërini i Mark Ginit 1 
Gina 1 Gina 1 

= Gina [personazh i komedisë “Familja e pikllueme” 

të Branisllav Nushiqit] 1 
Gingsberg 1 Gingsberg 1 

= M. Gingsberg [sociolog] 1 
Gino 1 Gino 1 

= Pallota Gino 1 
Ginter 2 Ginter 1 Ginterit 1 

= shkrimtarit gjerman Ginter Vajzenbornit 1 në rolin 

e Ginterit [personazh i dramës “Kanga” s't’Oskar 

Daviços] 1 
Ginjol 1 Ginjol 1 

= Teatri Ginjol [pranë shtëpís së fëmijve “Stanko 

Buriq” në Pejë, nga vjeti 1957] 1 
Giorgio 7 Giorgio 7 

= Giorgio Castriota Scanderbech 1 Giorgio 

Castriota Scanderbeg 1 Giorgio Castrioto detto 

Scanderbegh 1 Signor Giorgio Scanderbeg 1 

Giorgio Despot 1 P. Giorgio Fishta 1 Giorgio da 

Sebenico 1 



Giostra 375 Gizel 

 

 

Giostra 1 Giostra 1 
= “La Giostra", Catanzaro (1896) [revistë italiane] 1 

Giovanni 5 Giovani 2 Giovanni 3 
= Giovanni Battista Pergolesi (1710-1736) 1 Gjiro 

(Giovani Giro) 1 Giovani Paisiello (1740-1816)1 

Costa Giovanni 1 Costa Giovanni 1 
Giro 3 Giro 3 

= Gjiro (Giovani Giro) [pat qëndrue në Shqipni nja 

dy vjet, në detyrën e këshilltarit të Mbretit Zog për 

organizimin e rinisë së Shqipnisë simbas shembullit 

t’Italisë i ashtuquejtuni “incidenti i Gjiros”] 1 Giro 

Paggiali 2 
Girolamo 2 Girolamo 2 

= San Girolamo 1 De Rada, Girolamo 1 
Girs 1 Girsit 1 

= Jozef Girsit, përfaqsuesit çekosllovak në Moskë 

[më 1927] 1 
Gita 1 Gita 1 

= Gita Prediqi, e bija e Branisllav Nushiqit 1 
Gitis 3 Gitis 3 

= I. V. Gitis [pedagog, Metodika e mësimit të 

historisë [sërbisht], Beograd, 1946]2 Gitis 1 
Gitri 2 Gitri 2 

= Sasha Gitri [dramaturg, regjisor dhe artist (aktor) i 

i njoftun francez me origjinë ruse; ka vdekur më 

1957] 2 
Giuliano 1 Giuliano 1 

= linguisti italian Giuliano Bonfante 1 
Giulio 1 Giulio 1 

= Cav. Giulio Tesi 1 
Giuseppe 3 Giuseppe 2 Giuzeppe 1 

= Giuseppe Schirò 2 Morici, Giuzeppe 1 
Giz 1 Gizit 1 

= biblioteka qendrore e Gizit n’Egjypt] 1 

Gizë 1 Giza 1 
= familistera e krijueme prej Godenonit [Goden-it, fr. 

Godin] në qytetin Giza [fr. Guise] në Francë [shek. 

XIX] 1 
Gizdiq 1 Gizdiq 1 

= Josip Gizdiq [më 1958] 1 
Gizdić 1 Gizdić 1 

= Drago Gizdić (1949) [historian] 1 
Gizel 1 Gizli 1 

= F. Gizli [kimist gjerman, më 1900 elementin e ri 

radioaktiv aktiniumin, pamvarsisht nga Marija Kiri 

dhe Debierni (1899)] 1 



Glam 376 Glavpolitprosveta 

 

 

Glam 2 Glamit 2 
= Bâja e Glamit nën kodrën e Glamit ndërmjet 

Gilanit dhe Kuretishtës 1 
Glamoç 1 Glamoç 1 

= Glamoç [qytet në Bosne] 1 
Glas 3 Glas 3 

= fletorja [gazeta] “Zâni” – “Glas” 1 “Zani” (“Glas”) 

[revistë] 1 botue në “Glas” 1 
Glas 

Crnogoraca 

2 Glas Crnogoraca 2 
= “Glas Crnogoraca” [gazetë malazeze, 1908] 2 

Glas naroda 2 Glas naroda 2 
= fletorja [gazeta] “Glas naroda” (“Zani i popullit”) 

“Zani i popullit” (Glas naroda) [fletore/gazetë që 

shtypej gjatë luftës, më 1944] 1 
Glas omladine 1 Glas omladine 1 

= revista “Zani i rinis” (Glas omladine) 1 
Glaser 3 Glaser 2 Glaserin 1 

= pianistja Liv Glaser nga Norvegjija 1 Dr. Glaser 

Ernest 1 me Glaserin [Ernest] 1 
Glasinac 6 Glasinac 2 Glasinacit 1 Glasinc 1 Glasincit 

2 
= Glasinac [qytet tash në Bosnë, dikur në Ilirí, i 

njoftun për zbulime të sendeve metalike të kohës së 

hershme halshtate] në Glasinac, në Bosnë 1 

mbeturinat e tumullave prej Glasinacit 1 zbulimi i 

nekropolës (vorrezeve) s’Ilirëve të kohës së hekurit 

në Glasinc, afër Sarajevës 1 kultura e Ilirëve, e 

njohun mirë prej vorreve të Glasincit në Bosnje 1 

unazat e vorreve të Glasincit 1 
Glavindje 1 Glavindje 1 

= Kalipole, tur. Glavindje ose Kalipoli [postë turke 

në teritorin e Kosovës, e hapun para vj. 1909] 1 
Glavinov 3 Glavinovi 3 

= Vasil Glavinovi [propaganduesi i parë i socializmit 

dhe themeluesi i organizatave puntore në Maqedoni, 

1900] 3 
Glavnik 1 Glavnik 1 

= në Glavnik të Podujevës 1 
Glavodj 1 Glavodj 1 

= Gllavoç, tur. Glavodj [postë turke në teritorin e 

Kosovës, e hapun para vj. 1909] 1 
Glavpolitprosv

eta 

1 Glavpolitprosveta 1 
= Glavpolitprosveta [Zyra kryesore politike e 

arsimit në Rusi mbas ngadhnjimit të revolucionit të 

Tetorit] 1 



Glazerman 377 Gligoriq 

 

 

Glazerman 1 Glazermani 1 
= Glazermani [teoricien i socializmit] 1 

Glazunov 1 Glazunovi 1 
= Glazunovi [kompozitor rus] 1 

Gledston 1 Gledstonit 1 
= “Letër të hapët Gledstonit” [nga Vasa Pellagiqi, 

njani ndër socialistët e parë të Sërbis] 1 
Glekel 1 Glekel 1 

= O. Glekel [social-demokrat austriak, ministri i parë 

i arsimit n’Austri] 1 
Glembaj 18 Glembaj 3 Glembajevë 1 Glembajevët 7 

Glembajevëve 1 Glembajevi 1 Glembaji 2 

Glembajët 2 Glembajëve 1 
= “Zotnit Glembaj” [dramë e Mirosllav Kërlezhës, 

1928] 1 Glembaj [familje nga drama “Zotnit 

Glembaj”] 2 “Zotnijt Glembajevë” 1 Glembajevët 

6 “Zotnijt Glembajevët” 1 Glembajevëve 1 “Zotnijt 

Glembajevi” [dramë e M. Kërlezhës] 1 Ignjat 

Glembaji [personazh i dramës “Zotnijt Glembaj” të 

Mirosllav Kërlezhës] 2 Glembajët 2 Glembajëve 1 
Glen 10 Gleni 3 Glenin 1 Glenit 6 

= Gleni [personazh i dramës “Pjata e drujtë” të 

Edmund Morisit] 3 Glenin 1 Glenit 6 
Gleodor 1 Gleodor 1 

= Fushë-Kosovë, stac. Hekurudhor i Prishtinës, tur. 

Gleodor [postë turke, ka ekzistue para vj. 1894] 1 
Gligor 6 Gligor 6 

= autori Popi Gligor 1 artikulli i Gligor Stanojeviqit 

2 Gligor Todorovski 3 
Gligorie 1 Gligorie 1 

= prej Gligorie Camblakut 1 
Gligorij 1 Gligorij 1 

= prej Gligorij Camblakut 1 
Gligorije 12 Gligorije 12 

= Dr. Gligorije T. Bugarski 2 Gligorije Camblak 1 

Gligorije Gashiqit 1 Gligorije Sharanoviq 1 

Gligorije Sharanoviqi 1 Gligorije Sharanoviqit 2 

Gligorije Zajeçaranoviq 4 
Gligorijeviq 4 Gligorijeviq 3 Gligorijeviqit 1 

= Bosilka Gligorijeviq [Amsija si funksion social, 

1956] 3 në regji të Bora Gligorijeviqit [1962] 1 
Gligorijević 1 Gligorijević 1 

= Stojan Gligorijević 1 
Gligoriq 45 Gligoriq 13 Gligoriqi 22 Gligoriqit 8 

Glligoriq 1 Glligoriq 1 



Gligoriu 378 Gluhovski 

 

 

= Velibor Gligoriq [letrar dhe kritik i shquem letrar 

sërb] 7 Velibor Gligoriqi 10 Velibor Gligoriqit 7 V. 

Gligoriq 4 V. Gligoriqi 2 V. Gligoriqit 1 letrari 

Gligoriq 1 [Velibor] Gligoriqi 10 të tejshkruhet 

(transkriptohet) jo Glligoriq, por Gligoriq [mbiemën 

sërb] 1 

Gligoriu 1 Gligoriu 1 
= Gligoriu [duhet: Grigoriu, Grigorij – N.C.] në 

“Boris Godunov” [të Pushkinit]. 
Glinka 15 Glinka 8 Glinkën 1 Glinkës 6 

= Glinka [kompozitor rus, klasiku i parë i muzikës 

ruse, 1836] 8 Glinkën 1 Glinkës 6 
Glisha 23 Glisha 18 Glishës 5 

= Glisha Baboviq 1 Baboviq, Glisha 1 Glisha 

Elezoviq 1 Glisha Elezoviqi 3 Glisha Elezoviqit 3 

Glisha [Elezoviq] 9 simbas Glishës 3 Glishës 2 
Gliša 10 Gliša 10 

= Gliša Elezović 5 Elezović, Gliša 2 Gliša Elezović-

i 2 Gliša Elezović-it 1 
Glishiq 56 Glishiq 16 Glishiqi 22 Glishiqin 3 Glishiqit 

13 Gllishiq 1 Gllishiqi 1 
= Jovan Glishiq [historian] 3 Jovan Glishiqit 1 

Malisha Glishiqin [piktor sërb] 1 Millosh Glishiq 

[hero i popullit i Jugosllavisë] 1 Millovan Glishiq 

[shkrimtar sërb (1847-1908)] 2 Millovan Glishiqi 4 

Millovan Glishiqit 5 Millovan Gj. Glishiq 

[shkrimtar sërb (1847-1908)] 2 Glishiq, Millovan 

Gj. 1 M. Gj. Glishiq 3 M. Glishiq 1 M. Glishiqit 1 

[Millovan] Glishiq [shkrimtar] 3 [Millovan] Glishiqi 

18 [Millovan] Glishiqin 1 [Millovan] Glishiqit 6 të 

tejshkruhet (transkriptohet) jo Gllishiq, por Glishiq 

[mbiemën sërb] 1 Millovan Gllishiqi 1 
Globevnik 1 Globevnik 1 

= Dr. Josip Globevnik 1 
Gloginjar 2 Gloginjar 2 

= Stojan Gloginjar [personazh i komedisë “Mos 

vajto, roje e bronzit” të Branko Qopiqit] 1 plaku 

Gloginjar [nga “Mos vajto, roje e bronzit”] 1 
Gloxhí 1 Gloxhija 1 

= Gloxhija [katund që sot gjindet mu në kufi të RP 

të Malit Zi] 1 
Glueck 2 Glueck 1 Glueckut 1 

= Sh. Glueck [pedagog] 1 simbas Glueckut 1 
Gluhovski 1 Gluhovski 1 

= regjimi reakcionar i pronarëve të mëdhej Rehberg 

– Gluhovski [në Slloveni] 1 



Gluk 379 Gllaveje 

 

 

Gluk 3 Gluku 2 Glukut 1 Glykun 1 
= Cristoph Wilibald Gluku (1714-1787) 

[kompozitori dhe reformatori i operës serioze në 

Gjermani] 1 Gluku 1 reforma e Glukut 1 Glykun 1 
Glushçeviq 1 Glushçeviqit 1 

= Obrad Glushçeviqit [regjisor] 1 
Gllab-pasha 4 Gllab-pasha 1 Gllab pasha 2 Gllab pashën 1 

= Gllab-pasha [oficer britanik i cili sundoi tanë 

Jordanín me anë të legjionit arab, prej vjetit 1930 

deri më 1956, kur e përzuni mbreti Hysen] 1 
Gllad 1 Gllad 1 

= prroni Gllad [degë e lumit të Drenicës, buron në 

malet e Çiçavicës] 1 
Glladër 1 Glladër 1 

= prej lumit Bojana deri në Glladër 1 
Glladnicë 1 Glladnicës 1 

= lokaliteti parahistorik i Glladnicës, afër Graçanicës 

[te Prishtina] 1 
Gllamë 2 Gllamë 1 Gllamës 1 

= Gllamë [vend jo larg prej Gilanit, te katundi 

Strazhë, nja 15 km larg prej Novo Bërdës] 1 argjenti 

i bardhë i Gllamës 1 
Gllas 2 Gllas 2 

= Shtypshkroja “Gllas” Beligrad 1 Shtyp. “Gllas” 

Beligrad 1 
Gllaser 1 Gllaser 1 

= Daniela Gllaser [psikologe] 1 
Gllasinc 1 Gllasincit 1 

= kolekcioni parahistorik i Gllasincit [i Muzeumit 

republikan të Bosnes dhe Hercegovinës, Sarajevë] 1 
Gllasinçanin 1 Gllasinçaninin 1 

= Millan Gllasinçaninin [personazh i romanit “Ura e 

Drinës” të Ivo Andriqit] 1 
Gllasnik 1 Gllasnik 1 

= “Gllasnik” [revistë për bujqësi dhe 

kooperativizëm] 1 
Gllasnovik 1 Gllasnovikut 1 

= kodra e Gllasnovikut [te Graçanica afër Prishtinës, 

ku gjenden mbeturinat e qytetit antik Ulpiana] 1 
Gllavash 1 Gllavashi 1 

= Stanoje Gllavashi [cub (“hajduk”) sërb, hero i 

Kryengritjes së parë sërbe (1804–1813); dramë në 

vargje e Gjura Jakshiqit] 1 
Gllaveje 3 Gllaveja 2 Gllaveje 1 

= Gllaveja [mal, bjeshkë, në Shalë të Bajgorës, 1428 

m] 2 i bjeshkës Gllaveje 1 
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Gllavë 1 Gllavë 1 
= Gllavë [toponim në Shqipni, prej sllavishtes glava 

– “kodër”] 1 
Gllavicë 2 Gllavice 1 Gllavicë 1 

= në “Gllavice”, në veri-perëndim të Ferizajit 1 

Gllavicë [toponim në Shqipni, prej sllavishtes glava 

– “kodër”] 1 
Gllaviçicë 3 Gllaviçicë 3 

= Gllaviçicë [katund te Gilani, ku mbahej dikur 

panajiri ditën e sh. Spasit] 3 
Gllavinicë 1 Gllavinica 1 

= Gllavinica afër Vlonës (në Shqipni) [toponim me 

origjinë sllave] 1 
Gllavinovi 1 Gllavinovi 1 

= Vasil Gllavinovi [socialist maqedon, ishte i 

mendimit që Lëvizja puntore maqedone duhet me 

qenë pjesë përbâse e Lëvizjes puntore të Bullgaris, 

1910] 1 
Gllavnik 5 Gllavnik 3 Gllavniku 1 Gllavnikun 1 

= Gllavnik [katund te Podjeva; njana prej 12 

komunave të Rrethit të Llapit më 1921] 2 Gllavniku 

1 Gllavnikun 1 
Gllavnik 1 Gllavnikut 1 

= “Spliti im” i Emil Gllavnikut [kompozitor kroat] 1 
Gllavnjaçë 4 Gllavnjaçën 4 

= në Gllavnjaçën e Beogradit [burg] 4 
Gllavoç 1 Gllavoç 1 

= Gllavoç, tur. Glavodj [post turke në teritorin e 

Kosovës, e hapun para vj. 1909] 1 
Gllobar 1 Gllobar 1 

= në drejtim të katundit Gllobar [në Drenicë] 1 
Gllobaricë 1 Gllobaricë 1 

= Gllobaricë [katund te Gilani, ku mbahej dikur 

panajiri ditën e sh. Ivanit] 1 
Glloboçicë 1 Glloboçica 1 

= Glloboçica [katund i Kaçanikut] 1 
Glloboder 6 Glloboder 2 Glloboderi 1 Glloboderin 2 

Glloboderit 1 
= Glloboder [katundzë e Obiliqit, në Kosovë; si 

vendbanim asht ma i vjetër se Obiliqi, e ka themelue 

familja e Hashanëve që kanë qenë blektorë 

gjymësnomad nga Gora e Prizrenit] 2 Glloboderi 1 

Glloboderin 2 prej Glloboderit 1 
Gllobokar 1 Gllobokar 1 

= Vinko Gllobokar [kompozitor jugosllav, fitues i 

shpërblimit të parë për vepra për orkestra kamertale 



Gllogovc 381 Goç 

 

 

dhe përbamje vokalo-instrumentale në Konkursin e 

përhershëm të Radiotelevizionit jugosllav, më 1967] 

1 
Gllogovc 20 Gllagovcit 1 Gllogovc 7 Gllogovci 9 

Gllogovcit 3 
= afër Gllagovcit [Gllogovcit] 1 Gllogovc [katund e 

komunë në Drenicë] 7 Gllogovci 9 Gllogovcit 3 
Gllogjan 3 Gllogjan 2 Gllogjanit 1 

= Gllogjan [katund te Deçani] 2 pyjet e Gllogjanit 

(kat. Gllogjan) 1 
Glloxhi 1 Glloxhi 1 Gloxhija 1 

= në katundet Smilavicë, Dramadol dhe Glloxhi [mu 

në kufi të RP të Malit Zi, të banueme krejtsisht me 

popullsi ortodokse të RP të Malit Zi, gjinden vorret 

katolike ku janë vorrosë dikur të parët katolikë të 

Rugovasve të soçëm myslimanë] 1 në katundet 

Smilevica, Dramadoli dhe Gloxhija – katunde që sot 

gjinden mu në kufi të RP të Malit Zi 1 
Glluhavicë 1 Glluhavicë 1 

= në katundin Glluhavicë [te xeherorja po me kët 

emën e hekurit, Turqit krijuen qendrën e vet – Jeni-

bazar (Novi Pazar), më 1429] 1 
Gllusheviq 1 Gllusheviq 1 

= Obrad Gllusheviq [regjisor sërb] 1 
Glluvi Dol 1 Glluvi Dolit 1 

= prej Glluvi Dolit [katund në Bosnjë] 1 
Gnivlane 1 Gnivlane 1 

Gobec 2 Gobecit 2 
= kanga korale e Gobecit “Batalionet e reja” 2 

Gobi 1 Gobi 1 
= shkretina Gobi 1 

Gobi 1 Gobit 1 
= të Tito Gobit [kangtar opere] 1 

Goblen 1 Goblen 1 
= Goblen [arondisman (komune) i Parizit, më 1871] 

1 
Goblo 1 Goblos 1 

= racionalizmi gnoseologjik i Edmond Goblos 1 
Gobsek 3 Gobseck 2 Gobsek 1 

= “Fajdexhiu Gobseck” [roman i Honore de 

Balzakut] 2“Fajdexhiu Gobsek” i Ballzakut 1 
Goce 1 Goce 1 

= “Goce Delčev" – Skopje (1955) [shtypshkrojë e 

Shkupit] 1 
Goç 1 Goçëve 1 
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= familja e Goçëve në Junik 1 

Goden 7 Goden 4 Godeni 3 
= katundi Goden [në Karadakun e Gilanit] 2 në 

Goden [katund te Gjakova] 2 Godeni [katund në 

Rekë, te Gjakova] 3 
Godenon 1 Godenonit 1 

= faministera e krijueme prej Godenonit në qytetin 

Giza në Francë 1 
Godiles 1 Godiles 1 

= afër Godiles [te Gusija, Et-hem Pasha, gjeneral 

divizioni i ushtrisë turke, mbas disfatave kundër 

fiseve shqiptare më 1911, e vendosi kampin e vet, ku 

qëndroi plot nji muej, derisa i erdh ndihmë prej 

Landistanit, Azije] 1 
Godina 1 Godinës 1 

= nji artikull i Dragotin Godinës [inxhenjer slloven 

dhe antar i Grupit komunist jugosllav të PKR, më 

1918] 1 
Godishnjak 1 Godishnjak 1 

= në katundin Godishnjak (tu ura e Lluzhanit) [afër 

Podujevës] 1 
Godler 2 Godler 1 Godlerit 1 

= Lj. Godler (1954) [pedagoge] 1 Lubica Godlerit 1 
Godoin 1 Godoin 1 

= “Tue e pritë Godoin” [tragjikomedi e Samuel 

Beketit] 1 
Godunov 9 Godunov 5 Godunovi 2 Godunovin 2 

= Boris Godunov [perandor rus] 1 “Boris Godunov” 

[operë e Modest Musorgskit] 4 “Boris Godunovi” 1 

“Boris Godunovin” 1 Godunovi 1 Godunovin 1 
Godvin 1 Godvini 1 

= Vilijem Godvini [ekonomist] 1 
Gog 6 Gogu 2 Gogut 4  

= Van Gogu (1853-1890) [piktor holandez] 2 

Vincent Van Gogut 1 Van Gogut 3 
Goga 1 Goga 1 

= Shefqet Goga [aktor] 1 
Gogen 4 Gogenit 4 

= Gogenit [piktor] 4 
Gogë 24 Gogë 8 Gogët 12 Gogëve 4 

= Gogë (Vllehë) 8 Gogët [në Prizren, Voskopojë, 

Maqedoni] 12 Gogëve 3 lagja e Gogëve [në Prizren] 

1 
Gogol 14 Gogoli 4 Gogolin 2 Gogolit 7 Gogol-it 1 

= Gogoli [shkrimtar rus i Realizmi kritik, i shek. 

XIX, “Revizori”, “Shpirtnat e vdekun”] 4 Gogolin 2 
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Gogolit 5 “Revizori” i Gogolit 1 N. Gogolit 1 

Gogol-it 1 
Gogsh 1 Gogshi 1 

= në Sërbí, egziston krahina Gokčanica, emni i së 

cilës âsht marrë prej shqipes Gogshi [simbas Skokut] 

1 
Goja 2 Goja 1 Gojës 1 

= Goja [piktor] 1 krijimi i fytyravet si në kapriçosët 

e Gojës 1 
Gojan 2 Gojanit 2 

= Grofta (i Gojanit) [prej latinishtes crypta 

“shpellë”] 1 Roj (Gojanit) [nji prrue i vogël në 

Mirditë të Shqipnisë] 1  
Gojbulë 19 Gojëbula 1 Gojbulë 16 Gojbulës 2 

= Gojëbula [katund i rrethit të Nerodimes, afër 

Ferizajit]1 Gojbulë [katund i Vuçitërnës] 6 Gojbulë 

[katund, afër Ferizajit] 10 katundarë të Gojbulës 2 
Gojçaj 21 Gojçaj 21 

= Mirash Gojçaj 21 

Gojë-arti 4 Gojarti 1 Gojë-arti 3 

Gojit 1 Gojit 1 

Gojko 37 Gojko 20 Gojku 4 Gojkun 3 Gojkut 10 
= Gojko Ballabanoviqi 1 Gojko Berkulan 1 Dr. 

Gojko Grdjić 1 Gojko Knezheviqi 2 Gojko 

Medenica 1 Gojko Miletiqi 1 Gojko Nikolish 1 

Gojko Radoviq 1 Gojko Radoviqi 1 Gojko 

Sekulovski 1 Gojko M. Solariq 1 Solariq, Gojko M. 

1 Gojko Sollariq 2 Gojko M. Sollariq 3 Sollariq, 

Gojko M. 2 Gojku [njani prej tre vllazënve 

malazezë Mërnjavçeviq, personazh i kangës 

popullore sërbe me motivin e murimit të Kalasë së 

Shkodrës, “Zidanje Skadra na Bojani”] 4 Gojkun 

[Mërnjavçeviq] 3 Gojkut [Mërnjavçeviq] 10 
Gojkoviq 3 Gojkoviqat 1 Gojkoviqi 1 Gojkoviqit 1 

= Vuksan Gojkoviqat me shokë 1 [Vuksan] 

Gojkoviqi 1 artikulli i Gollub Gojkoviqit 1 
Gokčanica 1 Gokčanica 1 

= në Sërbí, egziston krahina Gokčanica, emni i së 

cilës âsht marrë prej shqipes Gogshi (si Trepshi, 

Shoshi, etj.) [simbas Skokut] 1 
Göl Bashi 1 Göl Bashi 1 

= Lesh, Dërgos dhe Göl Bashi [Lezha, Drishti dhe 

Zhabjaku, tri fortesa solide nga tri anët e Shkodrës, 

shek. XV] 1 
Golden Gejt 1 Golden Gejt 1 

= kuarteti zezak “Golden Gejt” (nga Shtetet e 
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Bashkueme t’Amerikës) [1964] 1 

Goldman 1 Goldmani 1 
= Lysjen Goldmani [teoricien socialist] 1 

Goldoni 25 Goldoni 11 Goldonit 14 
= Karlo Goldoni (1707-1793) [nji prej shkrimtarëve 

ma të shquem dramatik në letërsin italiane dhe 

reformatori i vërtetë i artit teatral n’Itali në shekullin 

XVIII] 8 [Karlo Goldoni] 3 Karl Goldonit, 

komediografit mâ të madh Italian 1 komedija klasike 

e renesansës italjane “Mirandolina” e Karllo 

Goldonit 1 “Mirandolina” e Goldonit 1 komedija 

“Grindjet e peshkatarëve” e Goldonit 1 [Karlo[ 

Goldoni 10 
Goldshtajn 1 Goldshtajn 1 

= Alma Goldshtajn [mikrobiologe, zbuluese e 

antibiotikut ristocetin] 1 
Golem 53 Golem 1 Golemi 22 Golemin 9 Golemit 21 

= me të bín e Golem Arianitit 1 [Mojsi] Golemi 2 

Mojsi Golemi 14 [Mojsi] Golemin 1 Mojsi Golemin 

5 Mojsi Golemin – komandantin mâ të shquem 

t’ushtris së Skenderbeut 1 Mojsi Golemit 13 trathtija 

e Mojsi Golemit 7 Pal Golemi 6 Pal Golemin 2 Pal 

Golemit 1 
Golemi Dol 2 Golemi Dol 2 

= Golemi Dol [katund i rrethit të Preshevës] 2 
Golema Reka 3 Golema 3 

= Lumi i Madh (Golema Reka) [formohet nga uji i 

lumit të Kluçevës, Tanushevës dhe Kluçi Dolit që 

burojnë në rranzët e Malit të Zi të Shkupit dhe 

derdhet në Moravën e Jugut, afër katundit Binaç] 1 

Golema reka [lumë i komunës së Preshevës] 1 rruga 

nëpër Golema Rekë, [në rranzat e Rujanit, në Sërbi] 

Golemidol 1 Golemidol 1 
= Golemidol [katund në komunën e Preshevës] 1 

Golesh 35 Golesh 15 Goleshi 7 Goleshin 1 Goleshit 12 
= Golesh [mal/bjeshkë në Kosovë, afër Lipjanit e 

Prishtinës] 10 “Golesh” [minierë/xeherore e 

magnezitit] 5 Goleshi 6 “Goleshi” afër Lipjanit 1 në 

Goleshin e Kosovës 1 Goleshit 12 
Goleshi 1 Goleshi 1 

= Ahmet Goleshi [vallzues i valleve shqiptare dhe 

turke, prej Prishtine] 1 
Goleta 1 Goleta 1 

= kështjella Goleta (Halk ul-vad) [në Mesdhe, e 

pushtoi Sinan Pasha (më 1574)] 1 
Golgota 4 Golgota 3 Golgotës 1 
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= “Golgota” [dramë e Mirosllav Kërlezhës, 1937] 3 

kryqi i Golgotës (me zgjidhje ornamentale) [freskë e 

Manastirit të Deçanit, shek. XIV] 1 
Goliat 1 Goliat 1 Goliati 1 

= nji lojë lufte si ajo e Davidit me Goliat [loja me 

bahe] 1 Goliati i rrëxuem [figurë mitologjike, Davidi 

dhe Goliati] 1 
Golicë 1 Golica 1 

= Dubrovc – Golica [vend afër Vuçitërnës ku janë 

zbulue shtresa magneziti] 1 
Golija 3 Goli 1 Golije 2 

= në Goli 1 prej Golije [mal në Sërbi] 2 
Goljemade 1 Goljemade 1 

= katundi Goljemade [në Mal të Zi, që përmendet në 

shek. XV, e ka emnin nga shqipja “golë (gojë) e 

madhe”] 1 
Golob 1 Golob 1 

= Vllado Golob nga Maribori [nënkryetar i Lidhjes 

së pedagogëve muzikorë të Jugosllavisë, më 1964] 1 
Gölpinarli 8 Gölpinarli 4 Gölpinarli-t 2 Gölpinarlit 2 

= Abdulbaki Gölpinarli (1961) [historian] 2 e ka 

botue Gölpinarli 2 Gölpinarli-t 2 Gölpinarlit 2 
Golubić 1 Golubić 1 

= Golubić, S. (1957) [botanist kroat/jugosllav] 1 
Goluhovski-

Muravjev 

1 Goluhovski-Muravjev 1 
= marrëveshja Goluhovski-Muravjev [ministra të 

punëve të jashtme t’Austro-Hungaris dhe Rusis, më 

1897] 1 
Golunski 1 Golunski 1 

= Golunski – Strogoviç [Teorija e shtetit dhe 

drejtësisë, 1946] 1 
Golupkov 1 Golupkov 1 

= Golupkov [pedagog] 1 
Gollak 13 Golaku 2 Golakut 1 Gollak 1 Gollaku 1 

Gollakut 8 
= Golaku i Poshtëm [nahi në kazanë e Gilanit, në 

vilajetin e Prizrenit, më 1874] 1 Golaku i Sipërm 

[nahi në kazanë e Gilanit, në vilajetin e Prizrenit, më 

1874] 1 viset pasive të Golakut 1 Gollak 1 Gollaku 

1 e folmja e Gollakut 3 katundet e Gollakut 1 në 

krahun e Gollakut 1 malet e Gollakut 1 treva e 

Gollakut 2 

Gollobërdë 1 Gollobërdës 1 
= krahina e Gollobërdës 1 

Gollub 9 Gollub 9 
= Gollub Gojkoviqit 1 Gollub Gj. Janjusheviq 1 
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Gollub Janjusheviq 3 Janjusheviq, Gollub 3 me 

Gollub Mikiqin 1 
Gollubac 9 Golubacin 2 Golupcit 1 Gollubac 2 

Gollubacit 4 
= Golubacin 1 afër Golupcit 1 Gollubac [qytet, me 

kështjellë, në Sërbinë veriore, e pushtoi Sulltan 

Murati i II më 1427] 2 Gollubacit 4 
Gollubovc 1 Gollubovcit 1 

= prroni i Gollubovcit [degë e lumi Kuçak, degë e 

lumit Klina] 1 
Gomirje 1 Gomirje 1 

= katundi Gomirje, afër Dubrovnikut [vendlidja e 

mësuesit sërb Nikolla Musulini, i cili punoi në 

Prizren prej 1856-1859] 1 
Gompers 1 Gompersin 1 

= “Federata amerikane e punës” (në krye me 

Gompersin) [u krijue në SHBA më 1879] 1 
Gomsiçe 4 Gomsiçe 2 Gomsiq 1 Gomsiqe 1 

= Gomsiçe [katund në Shqipni] 2 katundi Gomsiq 

[në Mirditë, Shqipni] 1 në Gomsiqe 1 
Gon 2 Gon 2 

= Gon Hoxha [komandant çete më 1944] 2 
Gonçarov 7 Gonçarov 2 Gonçarovi 2 Gonçarovin 1 

Gonçarovit 2 
= I. A. Gonçarovi [shkrimtar rus i shek. XIX] 1 N. 

K. Gonçarov [pedagog] 1 Gonçarov 1 Gonçarovi 1 

Gonçarovin 1 Obllomovi [personazh] i Gonçarovit 

2 
Gonçarova 1 Gonçarova 1 

= Natalija Gonçarova [përfaqësuese e pikturës 

rajonistike (të rrezeve) në Rusí, 1912] 1 
Gonet 1 Gonet 1 

= lumi Gonet [degë e lumit Klina] 1 
Gonkur 1 Gonkuri 1 

= Gonkuri [njani ndër Parnasianët dhe realistët e 

parë françezë] 1 
Gonovc 1 Gonovc 1 

= Gonovc [katund shqiptar i rrethit të Prizrenit, të 

cilin car Dushani i fal manastirit Sveti Arhangjeo kah 

gjysma e shekullit XIV] 1 
Gontran 1 Gontranit 1 

= në rolin e Gontranit [personazh i vodvilit i “Po 

shkoj në gjah” të Zhorzh Fejdos] 1 
Gonxhe 2 Gonxhe 2 

= Gonxhe Gashi [soliste e Radio Prishtinës, më 

1964] 1 Gonxhe Gashit 1 
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Gonzagë 1 Gonzagës 1 
= nga arkivi i markgrafit të Gonzagës në Mantovë 1 

Goode 1 Goode 1 
= W. I. Goode (1960) [sociolog] 1 

Gopçeviq 2 Gopçeviqi 2 
= Spiridon Gopçeviqi (1890) [historian] 1 S. 

Gopçeviqi 1 
Gopesh 1 Gopeshi 1 

= prej Gopeshi [katund në Maqedoni] 1 
Gopsek 2 Gopsek 2 

= “Fajdexhiu Gopsek” [roman prej O. Balzakut] 1 

analiza e veprës letrare “Gopsek” 1 
Goran 11 Goran 9 Goranit 2 

= Ivan Goran Kovaçiq [poema “Humnera” 

(”Shpella”)] 1 Ivan Goran Kovaçiqi 1 “Humnera” 

Ivan Goran Kovaçiqit 3 Goran Kovaçiqi 2 

“Shpella” e Goranit 1 Goran Mikiqi 1 S. Goran 1 

“Goranit” 1 
Gorazhde 4 Gorazhde 3 Gorazhdës 1 

= Gorazhde [qytet në Bosnë] 3 shtypshkroja e 

Gorazhdës (1521) 1 
Gorazhdevc 7 Gorazhdec 1 Gorazhdevc 5 Gorazhdevcit 1 

= Gorazhdec [katund afër Pejës] 1 Gorazhdevc 

[Gorazhdec, katund afër Pejës] 5 në komunën e 

Gorazhdevcit afër Pejës [më 1933] 1 
Gorbatov 2 Gorbatovit 2 

= drama sovjetike e Boris Gorbatovit “Rinija e 

prindëve” 1 pjesa teatrale në motivet e Revolucionit 

të Tetorit në Rusi – “Rinija e etënve” e Mihail [?] 

Gorbatovit 1 
Gorbunov 1 Gorbunovin 1 

= me sekretarin e Këshillit  të komesarëve të popullit 

Petroviq Gorbunovin [në Rusi, më 1918] 1 
Gorçakovi 2 Gorçakovi 2 

= Gorçakovi [diplomat rus, 1876] 2 
Gorçaloviq 1 Gorçaloviq 1 

= spahija Vuk Gorçaloviq [shek. XVI] 1 
Gorçar 1 Gorçari 1 

= prof. Gorçari [sociolog] 1 
Gordana 7 Gordana 7 

= Gordana Jovanoviq 1 Gordana Jovanoviqit 1 

Gordana Panteliqi 1 Gordana Raiçeviqit 1 

Gordana Shajinoviq 1 Gordana Vunjak 1 Gordana 

Zurnaxhiu 1 
Gordi 2 Gordit 2 Gordieut 1 

= neni e Gordit [nga mitologjija] 1 lamshi i Gordit 
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1“Neni i Gordieut” [dramë e Shefqet Canhasit] 1 

Gordon 1 Gordon 1 
= Gordon Menlej 1 

Gorencë 1 Gorencë 1 
= Gorencë [katund në rrethin e Dibrës (në 

Maqedoni) afër kufinit shqiptar] 1 
Gorenjskë 3 Gorenjskë 1 Gorenjskës 2 

= në Gorenjskë [krahinë në Slloveni] 1 Gorenjskës 

2 
Gorë 44 Gora 9 Gore 4 Gorë 8 Gorën 3 Gorës 20 

= Gora [regjion gjeografik në Kosovë, me qendër 

Dragashin] 5 nga Gora e Prizrenit 1 Gora [në 

Shqipni] 1 Gora e Epërme [në Shqipni] 1 Gora 

[kaza në sanxhakun e Prizrenit, në vilajetin e 

Kosovës, më 1911] 1 në Gore 3 prej Gore 1 Gorë 5 

në Gorë e Opojë 2 Gorën 3 Gorës 14 kazaja e 

Gorës [më 1911] 2 të rrethit të Gorës 1 prej Gorës 

së Prizrenit 1 peshkopi i Gorës dhe i Shpatit [në 

Shqipni] 1 çeta partizane e Gorës [në Shqipni, më 

1942] 1  
Gorgius 1 Gorgius 1 

= “Rex Gorgius, dominus Ulcinii” (1241) [Gjorgji, i 

biri i Vukanit të Nemanjiqve] 1 
Gorgjejevi 1 Gorgjejevi 1 

= “Forma Gorgjejevi” [Forma Gordejev, roman i 

Maksim Gorkit] 1 
Gorgjiu 1 Gorgjiut 1 

= pikëpamjet e Gorgjiut [Gorgias, filozof i lashtë 

sofist skeptik grek, simbas të cilit sendet jo vetëm që 

nuk mund të njihen, por as nuk mund të thuhet se 

ekzistojnë fare] 1 
Gorica 5 Gorica 2 Gorice 1 Goricë 1 Goricës 1 

= Gorica [emni mesjetar sllavisht i Korçës] 1 

Gorica [toponim sllav në krahinën e Matit] 1 prej 

Gorice [qytet në Slloveni] 1 Goricë [toponim, prej 

sllavishtes gorica (“kodër, mal, pyll”)] 1 prej 

Goricës së Madhe [Velika Gorica, qytet në Kroaci] 1 
Goriç 1 Goriç 1 

= manastiri Goriç [afër Istokut] 1 
Goriçan 7 Goriçani 1 Goriçanit 6 

= Goriçani [katund i vorfën në moçalet e Murës, 

afër Çakovcit, në Kroaci, më 1956] 1 Goriçanit 6 
Goriçar 12 Goriçar 6 Goriçari 2 Goriçarit 2 Goričar 2 

= Dr. Jozhe Goriçar [“Sociologija”, 1960] 1 Dr. J. 

Goriçar 1 J. Goriçar 3 J. Goriçari 1 J. Goriçarit 2 

Dr. Goriçar 1 Goriçari 1 
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Goričar 2 Goričar 2 
= Dr. Jože Goričar [Sociologija, 1960] 1 Dr. J. 

Goričar 1 
Goriçë 2 Goriça 2 

= Goriça [Korça, turqisht, sanxhak i Vilajetit të 

Manastirit, më 1911] 1 
Gorio 5 Gorio 5 

= “Mixha Gorio” [roman i Onore dë Balzakut] 4 

Mixha Gorio [protogonisti i romanit “Mixha 

Gorio”] 1 
Gorjan 2 Gorjan 2 

= Zllatko Gorjan [përkthyes eminent jugosllav] 1 A. 

Gorjan (1941) [pseudonim i revolucionarit dhe 

mendimtarit slloven (jugusllav) të revolucionit 

socialist] 1 
Gorjanoviq-

Kramberger 

1 Gorjanoviq-Krambergut 1 
= zbulimet arkeologjike të prof. Gorjanoviq-

Krambergut në shpellën afër Krapines [në Kroaci] 1 
Gorkë 1 Gorkë 1 

= Gorkë [toponim në Shqipni, me prejardhje sllave] 

1 
Gorki 117 Gorki 65 Gorkin 7 Gorkit 45 

= Gorki 30 Gorkin 6 në Gorki 1 Gorkit 19 Gorki, 

Maksim 2 Maksim Gorki [shkrimtar rus/sovjetik] 27 

kolonija (punuese) “Maksim Gorki” 2 shkolla fillore 

“Maksim Gorki” 1 Maksim Gorkin 1 Maksim 

Gorkit 21 M. Gorki 2 M. Gorkit 5 
Gorkin 1 Gorkinit 1 

= artikulli i A. Gorkinit (1958) [“Demokracija 

socialiste – demokracija për popull”] 1 
Gorkiq 18 Gorkiqi 10 Gorkiqin 2 Gorkiqit 6 

= Millan Gorkiqi [Josip Çishinski, komunist 

jugosllav, vjen në krye të Komitetit të Partisë 

Komuniste të Jugosllavisë më 1932] 1 Gorkiqi 9 

Gorkiqin 2 Gorkiqit 6 
Gornja Bare 2 Gornja Bare 2 

= Gornja Bare [pikë e randsishme – kodër në 

trekandshin e rrjedhjes s’epërme të lumit Sutjeska 

dhe Neretva (në BeH), gjatë luftës, më 1943] 2 
Gornja 

Lipovica 

2 Gornja Lipovica 1 
= Gornja Lipovica [katund në Maqedoni] 1 

Gornja 

Morava 

2 Gornja Morava 2 
= Gornja Morava [A. Urošević: Gornja Morava i 

Izmornik, Beograd, 1935/1951 (regjione të Kosovës)] 

2 
Gornje 1 Gornje Lubinje 1 
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Lubinje = Gornje Lubinje [katund në Sharr, në rrethin e 

Prizrenit, në kufi me Maqedoninë] 1 
Gornje Sello 8 Gornje Sellë 1 Gornje Sellës 4 Gornje Sello 

1 Gornje Sellon 2 
= Gornje Sellë 1 Gornje Sellës [në Maqedoni] 4 

Gornje Sello [katund 20 km në veri të Tetovës, në 

Maqedoni] 1 Gornje Sellon 2 
Gornji Ibar 1 Gornji Ibar 1 

= Gornji Ibar [Popoviq, N. Avram, Gornji Ibar 

Srednjeg veka (1907)] 1 
Gornji 

Millanovac 

2 Gornji Millanovac 1 Gornji Millanovcit 1 
= Gornji Millanovac [qytet në Sërbi] 1 Gornji 

Millanovcit 1 
Gorski Kotar 3 Gorski Kotar 2 Gorski Kotarit 1 

= në Gorski Kotar [krahinë/regjion në Kroaci] 2 e 

Gorski Kotarit 1 
Gortran 1 Gortranit 1 

= në rolin e Gortranit [personazh i vodvilit “Po 

shkoj në gjah” të Zhorzh Fejdos] 1 
Goskë 2 Goska 1 Goskën 1 

= Adush Goska [prej Puke të Shqipnisë, polic në 

Pejë më 1942] 1 me Sylejman Goskën [e rrethit të 

Pejës] 1 
Gospiq 1 Gospiqi 1 

= Gospiqi [qytet në Kroaci] 1 
Gospodjince 1 Gospodjince 1 

= Gospodjince [Gospogjini, katund në komunën e 

Preshevës] 1 
Gospodjica 1 Gospodjica 1 

= vepra “Gospodjica” e Ivo Andriqit 1 
Gospogjin 1 Gospogjinit 1 

= lumi i Gospogjinit [në komunën e Preshevës] 1 
Gostivar 28 Gostivar 6 Gostivari 11 Gostivarin 3 

Gostivarit 8 
= Gostivar 6 Gostivari [qytet në Maqedoni; kaza në 

sanxhakun e Prizrenit, në Vilajetin e Kosovës, më 

1911] 11 Gostivarin 3 Gostivarit 6 kazaja e 

Gostivarit [më 1911] 1 nahija e Gostivarit [më 

1880] 1 
Gosyns 1 Gosyns 1 

= profesorat Piccard dhe Gosyns 1 
Goshica 1 Goshica 1 

= Goshica [katund i Moravës s’Epërme, në Kosovë] 

1 
Got 7 Got 2 Gotes 2 Gotit 3 

= në Got 1 quejt edhe “Got” 1 “Kritika e programit 
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të Gotes” 1 “Kritikën e Programit të Gotes” 1 

“Kritika e programës së Gotës” 1 “Kritika e 

Programit të Gotës” “Kritikën e Programit të Gotës” 

4 Kongresin e Gotit 1 “Kritikën e programit të 

Gotit” 1 e programit të Gotit të Partis 

socialdemokratike gjermane 1 
Gota 8 Gota 1 Gotës 7 

= Bujar Gota [njani prej udhëheqësve t’ orkestrës të 

shoqnisë “Agimi” të Prizrenit] 1 “Kritika e 

programës së Gotës” [e Karl Marksit] 7 
Gotfrej 2 Gotfrej 2 

= (roli i) biologut të famshëm – Gotfrej Kasit 

[personazh i dramës bashkëkohore ”Numër 634” të 

Ivan Studenit] 2 
Gotie 1 Goties 1 

= thania e Teofil Goties [“gëdhend, lato, thadro”] 1 
Gotingen 2 Gotingen 2 

= Gotingen [qytet në Gjermani] 2 
Gotje 6 Gotje 1 Gotjes 5 

= Margareta Gotje [protogoniste e dramës “Zonja 

me kamelje” të Aleksandër Dymas-birit] 1 Margareta 

Gotjes 5 
Gotlob 1 Gotlob 1 

= Gotlob Ernest Shulci 1 
Gotovac 10 Gotovaci 1 Gotovcin 1 Gotovcit 8 

= Jakov Gotovcit [kompozitor, opera komike “Ero i 

asaj bote”] 2 Pero Gotovaci [kompozitor i kangëve 

argtuese] 1 Pero Gotovcin 1 Pero Gotovcit 1 [Jakov] 

Gotovcit 5 
Gotovushë 15 Gotovusha 1 Gotovushë 13 Gotovushës 1 

= Gotovusha [katund në kufi të Zhupës së Siriniqit, 

në Kosovë] 1 
Gotveld 1 Gotveldit 1 

= Egon Gotveldit me klarinetë 1 
Gourteille 1 Courteille 1 

= M. Pavet de Courteille (1859) [orientalist francez] 

1 
Govedaroviq 3 Govedaroviqi 2 Govedaroviqit 1 

= Govedaroviqi 1 Petar Govedaroviqi [regjisor i 

Teatrit popullor të Nishit] 1 Petar Govedareviqit 1  
Goxhul 11 Goxhuli 8 Goxhulit 3 

= Dervish Goxhuli [humorist dhe kangtar populluer i 

Drenicës] 8 Dervish Goxhulit 3 

Grabanicë 1 Grabanicë 1 
= mbi katundin Grabanicë [në buzën e lumit po me 

kët emën, u zbulue më 1956, nji ndêjtinë (lokalitet) 
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parahistorike, me keramikë të vrazhdët, por të 

pikturueme] 1 
Grabe 1 Grabes 1 

= enthusiazmi i flaktë i Kristian Grabes [dramaturg] 

1 
Graboc 1 Graboc 1 

= Graboc [katund në Kosovë] 1 
Grabonicë 1 Grabonicë 1 

= ma se gjysma e katundit Grabonicë [Grabanicë] 

asht Shalë 1 
Grabovan 30 Grabovan 3 Grabovanë 1 Grabovanët 1 

Grabovanëve 5 Grabovani 17 Grabovanit 3  
= arti i familjes Grabovan 1 Jovan Çetir Grabovan 

prej Grabove 1 Jovan Çetiroviq Grabovan 1 

Grabovanët janë me origjinë prej Grabove 1 me 

pikturë janë marrë dy Grabovanë – Jovani dhe 

Konstantini 1 familja e Grabovanëve 4 prej 

Grabovanëve 1 Grabovani 4 Anastas Grabovani 1 

Jovan Grabovani 1 Jovan Çetir Grabovani 7 Jovan 

Grabovani – piktor i randësishëm Vojvodinas me 

origjinë shqiptare 3 Marko Grabovani (vdiq më 

1767) 1 Grabovanit 1 Jovan Çetir Grabovanit 2 
Grabovc 3 Grabovc 2 Grabovcin 1 

= Grabovc [katund afër Obiliqit] 2 Grabovcin 

1 

Grabovë 4 Grabove 2 Grabovë 2 
= prej Grabove [katund në Shqipni, mes Elbasanit 

dhe Korçës] 2 nga “qyteti Grabovë” 1 në Grabovë 

afër Elbasanit 1 
Grabovicë 1 Grabovicë 1 

= liqeni Grabovicë (pak mâ poshtë se ai i 

Jabllanicës) [në BeH] 1 
Grabovnicë 1 Grabovnicë 1 

= Grabovnicë [katundi Grabanicë, te Klina, 

vendderdhje e Bistricës së Pejës në Drinin e Bardhë] 

1 
Grabullovski 1 Grabullovski 1 

= Jordan Grabullovski [skulptor nga Maqedonia; 

përmendorja e luftarëve të ramë në vorrezat Butel të 

Shkupit] 1 
Grac 11 Grac 6 Gracit 5 

= Grac [qytet n’Austri] 4 në Grac t’Austrisë 1 në 

katundin Grac të rrethit të Valevës 1 Opera e Gracit 

(Austri) 3 Universiteti i Gracit 1 Gracit 1 
Graceni 1 Graceni 1 

= Qamil Graceni [përkthyes, 1952] 1 
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Gracia 1 Gracia 1 
= don Gracia Mendez [Ebre Spanjol me autoritet të 

madh në Stamboll në shek. XVI] 1 
Gracianiza 1 Gracianiza 1 

= Gracianiza [Graçanica, italisht] 1 

Gracje 1 Gracjen 1 
= kompozicioni në “Gracjen” e vogël 1 

Grackë 8 Gracka 1 Grackë 1 Grackës 2 Gracko 4 
= Gracka 1 në Grackë të Vjetër [Staro Gracko, 

katund afër Lipjanit] 1 në drejtim të Grackës 2 

Gracko [katund afër Lipjanit] 1 nëpër katundin 

Gracko 1 artikulli “Gracko – Lipovica – Livoçi” 2 
Graçanicë 97 Graçanica 10 Graçanice 1 Graçanicë 18 

Graçanicës 68  
= Graçanica [katund afër Prishtinës; Manastiri i 

Graçanicës] 10 prej Graçanice 1 në Graçanicë 9 

përmbi Graçanicë 2 katundi Graçanicë 5 lumi 

Graçanicë 1 Manastiri Graçanicë [8 km në jug-jug-

perëndim të Prishtinës] 1 Graçanicës 31 lumi i 

Graçanicës 3 manastiri i Graçanicës 12 Oktoihu i 

Graçanicës 1 rrethi i Graçanicës 11 shtypshkroja e 

Graçanicës 10 
Graçankë 4 Graçanka 1 Graçankës 2 

= Graçanka [lumë i vogël afër Prishtinës] 1 

Graçankës 2 në rrafshinë buzë Graçankës [gjenden 

mbeturinat e qytetit të madh e të pasun antik 

Ulpianës] 1 hidro-sistemi i Graçankës [ka fillue të 

ndërtohet më 1964] 1 
Gradac 1 Gradac 1 

= Gradac [lumë në Sërbi] 1 
Gradashçeviq 4 Gradashçeviqi 1 Gradashçeviqin 1 

Gradashçeviqit 2 
= Hysen Gradashçeviqi 1 Hysein pashë 

Gradashçeviqin 1 kryengritësve të Hysein 

Gradashçeviqit (më 1832) 1 kapitan Hysein 

Gradashçeviqit 1 
Gradec 2 Gradec 2 

= …Kosturino – Gradec – Gornja Lipovica 

…[relacioni i marshit të Batalonit kosovar të 

Brigadës së parë kosovare tue u kthye prej Greqisë, 

më 1944] 1 në Gradec të Kotorit afër Ilixhes 

[gjinden mbeturinat e kulturës ilire] 1 
Gradica 8 Gradica 4 Gradicën 1 Gradicës 3 

= kanga e Elez Gradicës [nga Drenica] 1 Mehmet 

Gradica [nacionalist shqiptar nga Drenica, luftar 

kundër komunizmit, njani prej prijsve në Luftën e 
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Drenicës më 1945] 4 Mehmet Gradicën 1 Mehmet 

Gradicës 2 
Gradicë 3 Gradicë 3 

= katundi Gradicë (afër Sërbicës [Skenderajt]) 1 prej 

kat. Gradicë 2 
Gradimir 2 Gradimir 2 

= Gradimir Gjukiqi 1 Gradimir Mirkoviq 1 
Gradina e 

Lladroviqit 

14 Gradina e Lladroviqit 1 Gradinën e 

Lladroviqit 8 Gradinën e Llodroviqit 2 

Gradinës së Llodroviqit 3 
= Gradina e Lladroviqit (1075 m) [kodër e naltë në 

Drenicë] 1 në Gradinën e Lladroviqit [në Drenicë] 

8 në Gradinën e Llodroviqit 2 në maje të Gradinës 

së Llodroviqit 2 nëpër vendet e nalta të Gradinës së 

Llodroviqit 1 
Gradinë 4 Gradina 3 Gradinës 1 

= Gradina e Llapushnikut [kodër e naltë në Drenicë] 

1 në pozitën Gradina [e Llapushnikut] 1 në 

vendbanimin kryesor të Gradinës [të civilizimi ilir, 

në lokalitetin Shirokë, afër Suharekës] 1 
Gradiq 1 Gradiq 1 

= dubrovnikasi Julije Gradiq [diplomat i despotit 

herceg Stjepanit, më 1456] 1 
Gradishë 46 Gradisha 12 Gradishë 20 Gradishës 14 

= Gradisha [vendbanim ndërmjet Gjakovës dhe 

Prizrenit, ndan fushë-gropën e Gjakovës prej asaj të 

Prizrenit] 12 katundi Gradishë 2 naltësija gëlqerore 

e quejtun Gradishë [në të cilën gjendet gryka 

epigjenike e Drinit të Bardhë, te katundi Fshâj] 1 në 

Gradishë 16 Gradishë (Gabeljum) [katund mesjetar 

te Gjakova] 1 
Gradishte 5 Gradishta 1 Gradishte 2 Gradishtës 2 

= Gradishta [katund] 1 Gradishte 1 gryka 

piktoreske e Gradishtës [Gradishës] 2 Veliko 

Gradishte [qytet në Sërbi] 1 
Gradomir 1 Gradomir 1 

= Gradomir Gjukiq 1 
Graeber 1 Graeber 1 

= letrat interesante dhe të randsishme dërgue 

vllazënve Graeber 1 
Grafenauer 1 Grafenauer 1 

= Grafenauer Dr. Ivan 1 
Grahovë 2 Grahovo 1 Grahovës 1 

= Grahovo [vend në Hercegovinë, dikur në kufinin e 

Malit të Zí dhe t’Austrís, në nji kohë, në bazë të nji 

marrveshtje ka qenë neutral, dmth. aty nuk ka guxue 



Grajçevc 395 Grand Kuli 

 

 

të kryhet asnji krim] 1 Lufta e Grahovës [ku vriten 

nandë antarë të familjes së Njegoshëve] 1 
Grajçevc 2 Grajçevc 1 Grajçevci 1 

= Grajçevc 1 Grajçevci [katund maluer i Komunës 

së Suharekës] 1 
Grajrus 1 Grajrus 1 

= opera “Piter Grajrus” prej Benxhamen Britn 1 
Grameno 2 Grameno 2 

= Mihal Grameno [atdhetar e poet shqiptar; 

pjesëmarrës në Kongresin e Manastirit, më 1908] 1 

Mihail Grameno 1 
Gramoçel 5 Gramoçel 2 Gramoçeli 3 

= në Gramoçel 2 Gramoçeli [katund në Piskotë, te 

Gjakova] 3 
Gramon 1 Gramonit 1 

= ligji konsonantik i Moris Gramonit [simbas të cilit 

në mes të bashkëtingllorevet të grumbullueme, për 

lehtësi shqiptimi, vehet nji zanore, p. sh. fark – 

farkëtar ose farkatar] 1 
Gramos 1 Gramos 1 

= Gramos [mal ndërmjet Shqipnisë dhe Greqisë] 1 
Gramsci 1 Gramsci 1 

= Antonio Gramsci [filozof marksist dhe politikan 

komunist italian i shek. XX] 1 
Gramsh 4 Gramshi 1 Gramshit 3 

= Gramshi [kaza e sanxhakut të Elbasanit, në 

vilajetin e Manastirit] 1 kazaja e Gramshit 2 afër 

Gramshit, në jug t’Elbasanit 1 
Gramshi 4 Gramshit 4 

= ardhja e Gramshit në krye të PK t’Italisë [më 

1924] 1 grupi i udhëhequn prej Gramshit (Antonio 

Gramsci) 1 protesti kundër rrezikut për vrasjen e 

Gramshit 1 Instituti i Gramshit (Itali) 1 
Gramvil 1 Gramvil 1 

= Lordi Gramvil [Lord Grenville, paraqiti, më 1879, 

nji propozim me të cilin parashihej që Malit të Zi t’i 

jipejt si kompenzim teritorial toka mes Detit Adriatik 

dhe Liqenit të Shkodrës, në vend të qarkut të Plavës 

e Gusisë, respektivisht në vend të teritorit të fiseve 

Hot e Grudë] 1 
Granadë 3 Granada 3 

= Granada [kryeqyte i krahinës Granada në Spanjë, 

qendër turistike me motive historike] 1 “Granada” 

[valle spanjolle] 1 
Grand Kuli 1 Grand Kuli 1 

= Grand Kuli (në SHBA) [centrali elektrik 



Grande 396 Greber 

 

 

(hidrocentrali) mâ i madh (1.974 MW) në botë deri 

më 1958] 1 
Grande 1 Grande 1 

= “Evgenija Grande” e O. De Balzakut [roman] 1 
Granit 3 Granit 3 

= “Granit” – Podgoricë [e përkohshme malazeze, ku 

Esad Mekuli, si student, botoi vjersha në gjuhën 

sërbe (“Përshëndetja”, më 1936)] 3 
Grant 1 Grant 1 

= “Djelmoshat e kapitenit Grant” [roman për fëmijë 

i Zhyl Vernit] 1 
Graovac 2 Graovac 1 Graovcit 1 

= Nikolla Graovac [piktor nga Vojvodina, Sërbi] 1 

Graovcit 1 ekspozita e veprave të piktorit jugosllav 

Nikolla Graovcit [në Pragë, më 1957] 1 
Gras 1 Grasi 1 

= Timoleoni dhe Grasi 1 
Grasijani 15 Grasiani 6 Grasijani 9 

= Belina Grasiani [Internacionalizmi dhe uniteti i 

fuqive socialiste (1962) etj.] 6 Belina Grasijani 9 
Gravje 2 Gravje 1 Gravjeut 1 

= Gaston Gravje [gjeograf dhe etnolog francez, ka 

shkrue për të kaluemen e rrethinës dhe qytezës 

Rozhajë, më 1911] 1 simbas Gravjeut 1 
Grayplan 1 Grayplani 1 

= Grayplani (forma e organizimit të shkollave në 

SHBA nga vjeti 1908) 1 
Grazianiza 1 Grazianiza 1 

= Grazianiza [Graçanica, italisht] 1 
Grazhdanik 2 Grazhdanik 2 

= në katundin Grazhdanik [afër Prizrenit] 2 
Grazhdevaç 1 Grazhdevaçit 1 

= kanali i Grazhdevaçit (me gjatsi 8 km) [në 

Kosovë] 1 
Grçina 1 Grçina 1 

= Grçina e Hasit të Gjakovës 1 
Grebeldinger 1 Grebeldinger 1 

= Stefan Grebeldinger [antar i Ansamblit të baletit 

të Operës së Beogradit, më 1957] 1 
Greben 2 Greben 1 Grebnit 1 

= Greben [nahi turke në shek. XV] 1 kazaja e 

Grebnit [në esanxhakunt tëe Serfixhës, të Vilajetit të 

Manastirit, më 1911] 1 
Greber 1 Greberit 1 

= letrat [e klasikëve të marksizmit] dërgue Greberit 

1 
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Grebnë 5 Grebna 4 Grebnës 1 
= katundi Grebna në rrethin e Ferizajit 1 Grebna 

[nahi dhe kaza e sanxhakut të Serfixhës (Servijës), në 

vilajetin e Manastirit, më 1911] 2 Grebna ose 

Grevna [lokalitet 50 km në jugperendim të Servijës] 

1 kazaja e Grebnës 1 
Grebnicë 1 Grebnicës 1 

= në malet e Grebnicës [buron Prroni Volujan, degë 

e Drinitn të Bardhë] 1 
Grebnik 1 Grebnik 1 

= në vendin Grebnik [në rrethin e Rahovecit, âsht 

gjetë xehe hekuri, më 1955] 1 
Greç 1 Greç 1 

= në pozitat Selce – Greç [u grumbulluen forcat 

kryengritse (shqiptare) më 1911] 1 
Greçë 1 Greça 1 

= Berati, Greça dhe Muzaka deri në lumin Devoll [i 

kanë takue mbretit Alfonsit të V, simbas 

marrëveshjes midis tij dhe Filip Pantelës, 

përfaqsuesit t’Arianit Komnenit, më 1452] 1 
Gredishte 1 Gredishte 1 

= Gredishte [gjurmë e fortifikatës mesjetare në maje 

të bregut të Çaljisë, në kthesën e Lepencit dy 

kilometra në veriperëndim të Shtërpcit] 1 
Greene 1 Greene 1 

= Greene [filozof] 1 
Gregg 1 Greggut 1 

= okulistit doktor Norman Mcalister Greggut 1 
Gregor 3 Gregor 2 Gregorit 1 

= arqipeshkvit të Selanikut, Gregor Palamasit 1 

Gregor Počkar 1 timari i vojvodë Gregorit [në 

Hercegovinë, në shek. XV] 1 
Gregoriq 2 Gregoriq 1 Gregoriqi 1 

= Pavle Gregoriq [antari i Këshillit ekzekutiv 

federativ të Jugosllavís, më 1959] 1 doktor Pavle 

Gregoriqi [kryetar i Kryqit të kuq të Jugosllavisë , 

më 1963] 1 
Gregoriy 1 Gregoriy 1 

= Gregoriy Pek [aktor amerikan] 1 
Gregoviq 1 Gregoviqit 1 

= raporti i konsullit malazez në Shkodër, Dushan 

Gregoviqit (më 6 prill 1911) [e vërteton mâ së miri 

rreptsín e sulmeve kryengritse kundër Turqve dhe 

përballimin e sulmeve turke] 1 
Grej 2 Grej 1 Grejit 1 

= anglezi Grej [e ka zbulue i pari elektrizimin me 
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anë të kontaktit] 1 “Figura e Dorijan Grejit” [vepër e 

Oskar Vajldit] 1 
Grejkovc 1 Grejkovci 1 

= Grejkovci [katund te Suhareka] 1 
Grekov 1 Grekov 1 

= Grekov [personazh i dramës “Anmiqt” të Maksim 

Gorkit] 1 
Grekovc 1 Grekovcit 1 

= në malet e Grekovcit [buron lumi Stara Reka, 

degë e lumit Topluga, degë e Drinit të Bardhë] 1 
Grembecki 1 Grembecki 1 

= dr. Andrej Grembecki [bashkëpuntor i Institutit 

për biologjin eksperimentale t’Akademis së 

shkencave të Polonis, më 1958] 1 
Grenlandë 13 Grenland 2 Grenlandit 3 Grenlanda 1 

Grenlandë 3 Grenlandës 4 
= = në Grenland 2 Grenlandit 3 Grenlanda 

[ujdhesë, mâ e madhja në botë]1 në Grenlandë 3 

balena e Grenlandës 1 guacat e Grenlandës 3 
Greqí 234 Grecine 1 Greqi 52 Greqí 16 Greqija 22 

Greqije 7 Greqin 9 Greqín 15 Greqinë 24 

Greqis 21 Greqís 25 Greqisë 42 
= Grecine 1 Greqi 14 në Greqi 38 në Greqí 14 

nëpër Greqí 2 Greqija [shtet europian, në jug të 

Gadishullit Ballkanik] 22 prej Greqije 7 Greqin 6 

në Greqin e Vjetër 3 Greqín 13 në Greqín antike 1 

në Greqín e Vjetër 1 Greqinë 19 planet për 

“Greqinë e madhe” 1 në Greqinë antike 1 në 

Greqinë e Vjetër 3 Greqis 17 Greqis antike 1 

Greqis së Vjetër 3 Greqís 22 Greqís së Vjetër 3 

Greqisë 38 prej Greqisë antike 2 Greqisë së Vjetër 

2 
Grétry 1 Grétry 1 

= André Ernest Modeste Grétry (1741-1813) 

[kompozitor belg, operat kryesore: “Vilhelm Telli"”, 

“Riçard Zemerluani”] 1 
Grevijoa 1 Grevijoa 1 

= personalistja kristiane Zhana Marija Grevijoa 

[filozofe] 1 
Grevik 1 Grevik 1 

= Grevik [poet] 1 
Grevna 1 Grevna 1 

= Grebna ose Grevna [asht lokalitet 50 km në 

jugperendim të Servijës, simbas Qâmûs-ul-alâm] 1 
Grey 1 Grey-t 1 

= memorandumi dërgue ministrit anglez Sir Edward 
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Grey-t [nga udhëheqsat e Shqipnís veriore 

kryegritse, më 1911] 1 
Grezdë 2 Grezdave 1 Grezdën 1 

= Grezdave [nga Gjakova] 1 Ferid dhe Isa Grezdën 

[Gjakovë, 1943] 1 
Grga 4 Grga 4 

= Grga Novak 4 
Gri 1 Gri 1 

= Huan Gri [piktor i shek. XX, njani prej 

përfaqësuesve të kubizmit, të themeluem nga Pikaso 

dhe Braku] 1 
Gribojedov 1 Gribojedovi 1 

= Gribojedovi [shkrimtar rus] 1 
Gricenko 21 Gricenko 15 Gricenkoja 1 Gricenkos 5 

= shoku Gricenko 13 Gricenko 2 Gricenkoja 1 

kryeartikulli i J. J. Gricenkos [në “Voprosi filozofii” 

nr. 8, 1958] 1 Gricenkos 4 
Grig 1 Grigut 1 

= romantika e re e Eduard Grigut [kompozitor] 1 
Grigor 2 Grigor 2 

= Grigor Kamona [dinast shqiptar, shek. XIII] 1 

papa Grigor (1583) 1 
Grigorij 1 Grigorij 1 

= veprat e Grigorij Camblakut [shkrimtar] 1 
Grigorije 1 Grigorije 1 

= shembulltyra e Grigorije Melehovit [nga romani 

“Doni i qetë” të Mihail Shollohovit] 1 
Grijë 1 Grijë 1 

= në katundin Grijë (Shqipni) 1 
Grikë 1 Grika 1 

= toka pyjore t’ashtuquejtuna Grika, Kruja dhe 

Kurvalla (në kuadrin e bjeshkëve të Deçanit dhe 

Junikut) [qysh pushteti turk ia ka dhanë për 

shfrytzim katundit Lloçan (Deçan)] 1 
Grim 14 Grim 5 Grimi 1 Grimin 1 Grimit 1 Grimm 6 

= Jakob e Vilhelm Grim [shkrimtarë gjermanë për 

fëmijë] 2 Grim, Jakob e Vilhelm 1 vjershat dhe 

prrallat për fëmij prej vllazënve Grim 1 

Kësulëkuqja, V. Grim 1 Grimi 1 Grimin 1 Grimit 

1 Grimm 2 Agimi e Shpresa, Grimm 1 Grimm. 

Agimi e Shpresa. 1 Grimm. Kësulëkuqja. 1 vllaznit 

Grimm 1 

Grimal 1 Grimal 1 
= Grimal, Pierre [Dictionnaire de la mythologie 

grecque et romaine, Paris, 1958] 1 
Grimlhauzen 1 Grimlhauzeni 1 



Grin 400 Grol 

 

 

= Grimlhauzeni [dramaturg] 1 

Grin 2 Grin 1 Grini 1 
= Çejz Grin [filozof] 1 Çejez Grini 1 

Grinjov 2 Grinjovin 1 Grinjovit 1 
= Pushkini përball Pugaçovit e ven Grinjovin 

[personazh i romanit historik “E bija e kapitenit” të 

A. S. Pushkinit] 1 familja e Grinjovit 1 
Grisebach 1 Grisebach-u 1 

= Grisebach-u dhe A. Boue [japin shifrën prej 4.000 

shtëpive dhe 20.000 banorëve për Prizrenin e mesit 

të qindvjetshit të XIX] 1 
Griselda 1 Griselda 1 

= “Griselda” [operë e Aleksandro Skarlatit] 1 
Grisogono-

Vovo 

1 Grisogono-Vovo 1 
= Grisogono-Vovo [pallat në Zadër, vepër e Andrea 

Aleksit, shek. XV] 1 
Grishë 7 Grisha 6 Grishë 1 

= Grisha [personazh i novelës “Bjezga” të Azem 

Shkrelit] 6 të Dadës Grishë ]personazh i komedisë 

“Lugati” të Kristo Berishës] 1 
Grizenbah 1 Grizenbah 1 

= Dr. Grizenbah [më 1839 udhtoi nëpër Dukagjin] 1 
Grizhula 1 Grizhula 1 

= zotni Grizhula [personazh i komedisë pastorale 

“Plakir” Marin Dërzhiqit] 1 
Grmaç 1 Grmaç 1 

= në katundin Grmaç (të Kosovës) [Turqit kishin 

djegë 12 shtëpi dhe i kishin plaçkitë, më 1903] 1 
Grmovë 1 Grmovës 1 

= prej grykës së Grmovës (ku hyn Ibri në fushën e 

Mitrovicës) 1 
Grockë 1 Grockë 1 

= Instituti gjeometrik në Grockë [në Jugosllavi, 

1964] 1 
Grof 1 Grof 1 

= Kërsto Filipoviqi – Grofi 1 
Grof Nulin 1 Grof Nulini 1 

= Grof Nulini [poemë e A. S. Pushkinit] 1 
Groftë 1 Grofta 1 

= Grofta (i Gojanit), prej latinishtes crypta “shpellë” 

1 
Grohulski 1 Grohulski 1 

= Henrik Grohulski [ambasadori polonez në 

Beograd, më 1957] 1 
Grol 1 Grolin 1 
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= marrëveshja [e Titos] me Shubashiqin dhe Grolin 

[më 1945] 1 
Gromer 1 Gromerit 1 

= veprat e Gromerit [piktor] 1 
Gropa 3 Gropa 3 

= Andrea Gropa [mbas vrasjes së mbretit Vukashin, 

princ i pamvarun, sundues i Ohrit, shek. XIV] 1 

zhupan Andrea Gropa 1 Zaharia Gropa [trim 

shqiptar] 1 vitorja e Zaharia Gropës [në dyluftim me 

kalorësin turk Ahmed – në dramën “Trimi i mirë me 

shokë shumë” të Sulejman Pitarkës] 1 
Gropaj 1 Gropaj 1 

= Gropaj [familje feudale në Mat – Dibër, në kohën 

e “Mbretnisë së Shqipnisë” të Anzhuinëve, shek. 

XIII] 1 
Grottaferrata 1 Grottaferrata 1 

= Grottaferrata [qytet n’Itali] 1 
Grozda 1 Grozda 1 

= Grozda Kostiqit 1 
Grubać 1 Grubać 1 

= Gjorgje Grubać [Metodika e historisë, sërbisht] 1 
Grubaq 1 Grubaçës 1 Grubaqit 1 

= “Historija” e Gjorgje Grubaçës 1 “Historija” prej 

Gjergj Grubaqit 1 
Gruba 3 Grubën 1 Grubës 3 

= Grubën 1 roli i Grubës [personazh i komedisë 

“Skup” (“Koprraci”) të Marin Dërzhiqit] 3 
Grubi 1 Grubi 1 

= Gani Grubi [kangtar i melodisë dyzâshe, nga 

Zajazi i Kërçovës së Maqedonisë] 1 
Grubiq 1 Grubiq 1 

= M. Grubiq (1954) [pedagog] 1 
Gruda 4 Gruda 4 

= Zejnullah Gruda 4 
Grudë 43 Gruda 11 Grude 1 Grudë 14 Grudën 4 

Grudës 9 
= Gruda [vis malor në Malsin e Mbishkodrës; nahi e 

kazasë së Tuzit, në vilajetin e Shkodrës, më 1911; 

fis] 10 Hoti e Gruda [më 1911] 1 prej Grude 1 Hot 

e Grudë 2 fiset Hot e Grudë 4 fiset Grudë e Hot 1 

Grudë 7 Grudën 3 Hotin e Grudën 1 në viset e 

Hotit dhe të Grudës 1 teritorin e Hotit dhe të 

Grudës 2 me pushtimin e Hotit e të Grudës 1 

Grudës 4 nji pjesë të Hotit e të Grudës 1 
Gruemirë 1 Gruemirë 1 

= Gruemirë (Shkodër) [lokalitet i epokës neolitike, 
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6.000-2.000 vjet p. e. s.] 1 

Grujiq 13 Grujiq 2 Grujiqi 8 Grujiqin 3 
= profesori doktor Radosllav Grujiq 1 Mlladen 

Grujiqi [personazh i romanit “Gjurmat: të Vuk 

Filipoviqit] 6 Mlladen Grujiqin 2 Sava Grujiqi 

[përfaqsues i Sërbis në Stamboll më 1903] 1 Tanda 

Grujiqi [personazh i romanit “Gjurmat: të Vuk 

Filipoviqit] 1 Tanda Grujiqin 1 pushkatimi i Tandës 

Grujiq 1 
Gruman 1 Gruman 1 

= Jozef Gruman [zavendësministër i shkollave dhe 

kulturës së Çekosllovakisë] 1 
Gruzdjev 8 Gruzdejev 1 Gruzdiev 1 Gruzdjev 1 

Gruzdjevit 5 
= Gruzdejev, Pedagogjija (1949) 1 Gruzdiev 

[pedagog] 1 Gruzdjev: Pedagogjija 1 “Pedagogjija” 

në redaktimin e prof. P. N. Gruzdjevit [Beograd 

(përkthim) 1949] 1 “Pedagogjija” nën redaktimin e 

Gruzdjevit 2 simbas Gruzdjevit 2 
Gruzí 2 Gruzi 1 Gruzija 1 

= në Gruzi 1 Gruzija [republikë e BRSS-së] 1 
Gruzhë 4 Gruzhë 2 Gruzhës 2 

= në Gruzhë [Gruža, qytet në Shumadi, Sërbi 

qendrore] 2 lugina e Gruzhës 2 
Gryka e 

Bistricës 

6 Gryka e Bistricës 1 Grykën e Bistricës 4 
Grykës së Bistricës 1 
= gryka e Bistricës (së Prizrenit) 1 mbi grykën e 

Bistricës (së Prizrenit) 1 në grykën e Bistricës (së 

Prizrenit) 3 prej grykës së Bistricës (së Prizrenit) 1 
Gryka e Brodit 2 Grykën e Brodit 2 

= nëpër Grykën e Brodit [në Zhupën e Siriniqit] 2 
Gryka e 

Cërnalevës 

4 Grykën e Cërnalevës 4 
= në Grykën e Cërnalevës 3 nëpë Grykën e 

Cërnalevës 1 
Gryka të 

Deçanit 

4 Grykë të Deçanit 1 Grykë të Deçanit 1 

Grykës së Deçanit 2 
= piktura “Gryka e Deçanit” [e Sulejman Carës] 1 

nëpër Grykë të Deçanit 1 afër grykës së Deçanit 1 

“Pamja e Grykës së Deçanit” [pikturë e Vllada 

Radoviqit] 1 
Gryka e Drinit 4 Gryka e Drinit 2 Grykën e Drinit 1 Grykës 

së Drinit 1 
= Gryka e Drinit në Gradishë 2 grykën e Drinit 1 

grykës së Drinit të Bardhë 1 
Gryka e 1 Grykës së Grmovës 1 

= prej grykës së Grmovës (ku hyn Ibri në fushën e 



Gryka e Grmovës 403 Gryka e Viosës 

 

 

Grmovës Mitrovicës) 1 

Gryka e 

Erenikut 

3 Gryka e Erenikut 1 Grykën e Erenikut 1 

Grykës s’Erenikut 1 
= Gryka e Erenikut 1 Grykën e Erenikut në Dri të 

Bardhë 1 afër grykës s’Erenikut në Drinin e Bardhë 

1 
Gryka e Ibrit 7 Grykën e Ibrit 5 grykës s’Ibrit 2 

= grykën e Ibrit 1 në Grykën e Ibrit 1 në Grykën e 

Ibrit kah Kollashini 1 nëpër grykën e Ibrit 2 në 

hymjen e grykës s’Ibrit 1 sipër grykës s’Ibrit 1 
Gryka e 

Kaçanikut 

16 Gryka e Kaçanikut 4 Grykën e Kaçanikut 8 

Grykës së Kaçanikut 4 
= Gryka e Kaçanikut 4 Grykën e Kaçanikut 3 në 

Grykën e Kaçanikut 3 nëpër Grykën e Kaçanikut 

2 Grykës së Kaçanikut 4 
Gryka e Klinës 1 Grykës së Klinës 1 

= prej grykës së Klinës 1 
Gryka e 

Konçulës 

1 Grykën e Konçulës 1 
= në Grykën e Konçulës 1 

Gryka e Llapit 1 Grykën e Llapit 1 
= me grykën e Llapit [te Babin Mosti, në Kosovë] 1 

Gryka e 

Magelanit 

1 Grykën e Magelanit 1 
= (Darvini) kaloi grykën e Magelanit në Çilí [1831] 

1 
Gryka e 

Moravës 

2 G rykën e Moravës 1 Grykës së Moravës 1 
= në grykën e Moravës Perëndimore 1 grykës së 

Moravës 1 
Gryka e 

Rajnës 

1 Grykës së Rajnës 1 
= prej Grykës së Rajnës 1 

Gryka e 

Ribariçit 

1 Gryka e Ribariçit 1 
= te gryka e Ribariçit në perëndim [fillon 

Kollashini i Ibrit] 1 
Gryka e 

Rugovës 

29 Gryka e Rugovës 5 Grykë të Rugovës 6 

Grykën e Rugovës 9 Grykës së Rugovës 8 

Grykës së Rrugovës 1 
= Gryka e Rugovës [kanjon afër Pejës, në Bjeshkët 

e Nemuna, në afërsi të kufinit me Malin e Zi] 5 

Grykë të Rugovës 6 Grykën e Rugovës 9 Grykës 

së Rugovës 1 Grykës së Rrugovës 1 
Gryka e Tarës 1 Gryka e Tarës 1 

= “Gryka e Tarës” [film, 1959] 1 
Gryka e 

Tropojës 

1 Grykës së Tropojës 1 
= prej grykës së Tropojës [në Shqipni] 1 

Gryka e Viosës 1 Grykën e Viosës 1 
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= në grykën e Viosës [në Shqipni] 1 

Gryka Vorat 1 grykën Vorat 1 
= në grykën Vorat, në rrugën për Shkodër [në 

Shqipni] 1 
Gryka e 

Zhedenit 

1 Grykën e Zhedenit 1 
= në grykën e Zhedenit, në Vardar 1 

Grykas 2 Grykasin 1 Grykasit 1 
= Afërdita i pajton katundet e gjaksueme, Grykasin 

dhe Pishën [në romanin “Afërdita” të Sterjo Spasses] 

1 vajzat e Grykasit 1 
Guantanamo 3 Guantanamo 3 

= Guantanamo [bazë ushtarako-detare amerikane në 

Kubë] 3 
Guatemalë 3 Guatemala 2 Guatemalë 1 

= Guatemala [shtet n’Amerikën Qendrore] 2 në 

Guatemalë 1 
Guazimodo 1 Guazimodës 1 

= tipin e Guazimodës [personazh romani] 1 
Gubavc 4 Gubavc 2 Gubavci 1 Gubavcit 1 

= Gubavc [katund te Peja] 2 Gubavci 1 shpatijet e 

Gubavcit 1 
Gubavicë 1 Gubavicë 1 

= liqeni Gubavicë – Zadvarje [liqen artificial në 

lumin Cetinë, në Dalmací, Kroací] 1 
Gubec 1 Gubecit 1 

= “Kunorzimi i Matej Gubecit” [fotografi/pikturë] 1 
Gubernatis 1 Gubernatis 1 

= De Gubernatis [përkrahës i teorisë mitologjike për 

origjinën e kangëve popullore epike] 1 
Gubernija e 

Pskovskit 

1 Guberninë e Pskovskit 1 
= në Guberninë e Pskovskit [në Rusi] 1 

Guberniq 1 Guberniq 1 
= Bozhidar Guberniq [aktor] 1 

Gubovë 1 Gubovës 1 
= prroni i Gubovës [degë e majtë e lumit Lepenc] 1 

Gucina 1 Gucina 1 
= Gucina [Gucija, Gusija, kaza e kategorisë së dytë 

në sanxhakun e Pejës, të Vilajetit të Kosovës, më 

1911] 1 
Gucon 5 Guconi 4 Guconit 1 

= gjenerali Guconi (Guzzoni) [kryekomandant i 

trupave ekspedicionale t’Italisë gjatë pushtimit të 

Shqipnisë më 1939] 1 Guconi 3 Guconit 1 
Guçë 1 Guçës 1 

= afër Guçës [qytet në Sërbi] 1 
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Gudeman 1 Gudemanin 1 
= A. Gudemanin 1 

Gudernaç 1 Gudernaçit 1 
= eksperimentet e Gudernaçit [me gjandrrën tiroide] 

1 
Gudiq 2 Gudiq 1 Gudiqëve 1 

= Dimitrije Gudiq [në fillim të shek. XIX, hapi 

shkollë private në Prizren për fëmijt e familjeve 

ekonomikisht ma të forta] 1 familja Gudiqëve 

[tregtarëve të Prizrenit, shek. XIX] 1 
Gudovc 1 Gudovc 1 

= ikonostasi në Gudovc (nga vjeti 1780) 1 
Gudrih 1 Gudrihin 1 

= mjeshtrin e shquem të sqenës Franc Gudrihin 1 
Gudruna 1 Gudruna 1 

= “Gudruna” [heroinë e legjendave nordike] 1 
Gudunov 2 Gudunovi 2 

= “Boris Gudunovi” [dramë e Aleksandar 

Sergejeviq-Pushkinit] 2 
Gudzak 1 Gudzakut 1 

= Lamë Gudzakut [protogonist] të De Kosterit 1 
Guen 3 Gueni 1 Guenit 2 

= Gueni [linguisti francez] 1 serít e Guenit 2 
Gui 1 Gui 1 

= natyralizmi subjektiv – mistik i Gui de Mopassant-

it 1 
Guida i Areces 1 Guida i Areces 1 

= murgu italian Guida i Areces (kah 995-1050) 1 
Guillemin 2 Guillemin 1 Guillemin-i 1 

= Guillemin, R. (1963) [biolog, fiziolog] 1 

Guillemin-i (1963) 1 
Guiné 15 Guine 1 Guiné 2 Guineja 2 Guinenë 1 

Guinesë 8  
= në Guine 1 Guiné 2 Guineja [vend/shtet n’Afrikë] 

2 Guinenë 1 Guinesë 8 
Guineja 

Portugeze 

1 Guinesë Portugeze 1 
= me lëvizjen çlirimtare dhe antikoloniale të Guinesë 

Portugeze 1 
Guineja e Re 4 Guineja e Re 3 Guinen e Re 1 

= Guineja e Re 2 n’Ujdhesën Guineja e Re 1 në 

Guinen e Re 1 
Guino 1 Guino 1 

= Duca da Guino [Duka Gjin] 1 
Guiraud 2 Guiraud 2 

= Pierre Guiraud [linguist francez, Stilistika] 2 
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Guiskardi 2 Guiskardi 1 Guiskardit 1 
= Robert Guiskardi [prijs i Normanëve, pushtoi 

Durrsin më 1081 dhe Thesalín, vdiq më 1085] 2 

Robert Guiskardit 1  
Gujana e Ré 1 Gujanën e Ré 1 

= në Gujanën e Ré 1 
Gul 3 Gul 3 

= inspektori Gul [personazh i dramës “Inspektori ka 

ardhë”të Xh. S. Pristlit] 3 
Gulan 3 Gulan 3 

= N. Gulan 2 N. V. Gulan 1 
Gül-baba 4 Gül-baba 1 Gül-babë 1 Gülbaba 1 Gülbabën 

1 
= në Gülbaba Türbesi të Mitrovicës 1 edhe për kët 

Gül-babë ekzistojnë tregime e legjenda shum 

interesante 1 simbas nji rrëfimi për Gülbabën 

[shënue në Mitrovicë nga Hasan Kaleshi] Gül-baba 

asht vrá në Budime, ndërsa trupi i asht çue në Bursë 

1 
Guldner 1 Guldnerit 1 

= referati i shkenctarit amerikan E. Guldnerit (1966) 

[sociolog] 1 
Gülgar 1 Gülgar 1 

= në kështjellën Gülgar 1 
Gülgrad 1 Gülgrad 1 

= në kështjellën Kaliakra (Gülgrad) [në Rumeli] 1 

Guliem 2 Guliem 2 
= kryeshkopi i Tivarit Guliem Adami [shek. XIV] 1 

Guliem Adami, kryepeshkop i Tivarit 1 
Guliver 1 Guliverit 1 

= “Udhtimet e Guliverit” [roman i Xhonatan Suiftit] 

1 
Gülşeni Saray 1 Gülşen-i Saray 1 Gülşeni Saray 1 

= gazeta “Gülşen-i Saray” (Cvjetnik) 1“Gülşeni 

Saray” (Sarajevski Cvjetnik) [gazetë gjysmëzyrtare 

e viljajetit të Bosnës, shek. XIX] 1 
Gullaume 2 Gullaume 2 

= Pauls Gullaume [“Psihologija”, Zagreb, 1958] 2 
Gumelnitz 1 Gumelnitz 1 

= Gumelnitz [kulturë ballkano-anadollake e neolitit 

të rí në Bullgarí e Rumaní, e quejtun simbas 

vendzbulimit kryesor (Gumelnica, në Rumaní)] 1 
Gumnë 1 Gumnës 1 

= lumi Terstenka (Reka e Gumnës), degë e Sitnicës 

[rrjedh nëpër Vuçitërnë] 1 
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Gumnishtë 7 Gumnisht 1 Gumnishta 3 Gumnishte 2 

Gumnishtë 2 
= Gumnisht [katund i Moravës s’Epërme, në 

Kosovë] 1 Gumnishta 3 Gumnishte 2 Gumnishtë 2 
Guncat 1 Guncat 1 

= Guncat [katund shqiptar i rrethit të Prizrenit, të 

cilin car Dushani i fal manastirit Sveti Arhangjeo kah 

gjysma e shekullit XIV] 1 
Gunduliq 7 Gunduliq 1 Gunduliqi 2 Gunduliqit 4 

= Dubrovnikasi Palladin Gunduliq [ishte në shërbim 

të Skenderbeut, më 1465-1468] 1 Paladin Gunduliqi 

[diplomat dubrovnikas në shërbim të Skenderbeut] 1 

Paladin Gunduliqit 1 Ivan Gunduliqi [autor i 

pastorales “Dubravka”, pastorales mâ të njoftun në 

kohën e lulzimit të letërsis së Dubrovnikut, në shek. 

XVI] 1 Ivan Gunduliqit 1 me ”Dubravkën” e 

Gunduliqit 1 shtypshkroja e Trojan Gunduliqit [në 

Beograd, e themelueme më 1552] 1  
Gunga 25 Gunga 12 Gungën 1 Gungës 12 

= Fahredin Gunga [poet] 11 Gunga [poet] 1 

Fahredin Gungën 1 Fahredin Gungës 9 Faredin 

Gungës 1 Gungës [poet] 2 
Gunnar 6 Gunnar 6 

= Dr. Gunnar Svane [albanolog danez, shek. XX] 6 
Gunô 2 Gunôja 1 Gunout 2 

= Gunôja [kompozitor francez] 1 me përcjelljen 

muzikore të Gunout 1 opera ”Faust” e Sharl Gunout 

1 
Gunter 1 Gunter 1 

= Gunter Kröber 1 
Gunjaça 1 Gunjaça 1 

= dr. Stipe Gunjaça [drejtor i muzeumit të Kroacís 

më 1956] 1 
Gurabardhë 1 Gurabardhë 1 

= Gurabardhë [kompozitë shqipe] 1 
Gurakuq 2 Gurakuq 2 

= Gurakuq [kompozitë shqipe] 2 
Gurakuqi 16 Gurakuqi 13 Gurakuqit 3 

= Gaspër Gurakuqi 1 Prof Karl Gurakuqi 1 K. 

Gurakuqi [“Gramatika latine”, Shkodër] 1 Luigj 

Gurakuqi [poet e atdhetar shqiptar] 5 Luigj 

Gurakuqit 2 L. Gurakuqi 1 [Luigj] Gurakuqi 3 

[Luigj] Gurakuqit 1 M. Gurakuqi 1 
Gurashi 1 Gurashi 1 

= Anton Gurashi [përkthyes, më 1951] 1 
Gurazi 1 Gurazi 1 



Gureshidze 408 Gurnecka 

 

 

= Gurazi [kompozitë shqipe] 1 

Gureshidze 1 Gureshidze 1 
= Nodar Gureshidze [poet nga Gruzija] 1 

Gurgusovc 1 Gurgusovc 1 
= në Gurgusovc 1 

Guri 2 Guri 2 
= kryeplaku dhe Guri [personazhe të romanit 

“Afërdita” të Sterjo Spasses] 1 ky Guri [emën 

mashkulli shqiptar] rrin me at aparat në qafë 1 
Guri i Bardhë 2 Gurit të Bardhë 2 

= Gashi i Gurit të Bardhë 1 prej Gurit të Bardhë të 

Matit 1 
Guri i Gát 2 Guri i Gát 1 Gurit të Gát 1 

= Guri i Gát [toponim në Smrokonicë, n’unazë të 

Shalës së Bajgorës] 1 përtej “Gurit të Gát” 1 
Guri i Hamza 

Begut 

1 Guri i Hamza Begut 1 
= Guri i Hamza Begut [toponim në Dibër të 

Maqedonisë] 1 
Guri i Hoxhës 1 Guri i Hoxhës 1 

= Hoxhatashi (Guri i Hoxhës) [banjë në kazanë e 

Gilanit, më 1874] 1 
Guri i kishës 2 Guri i kishës 2 

= Guri i kishës (Crkveni kamen) [toponim në Hasin 

nën Pashtrik] 2 
Guri i Poçit 1 Guri i Poçit 1 

= në pozitën e quejtun “Guri i Poçit” (afër Qafë-

Morinës, në Shqipni) [bâheshin luftimet ndërmjet 

ushtrís turke dhe çetave shqiptare më 14 korrik 1910] 

1 

Guri Top 1 Guri Top 1 
= Guri Top (tur. top “rruzull”) [toponim në jug të 

Shqipnisë] 1 
Guri i Verdhë 1 Guri i Verdhë 1 

= Guri i Verdhë (2522 m) [maje mali në Bjeshkët e 

Nemuna] 1 
Gurmishska 7 Gurmishka 1 Gurmishkës 1 Gurmishskën 1 

Gurmishskës 1 Gurmizhkës 1 Gurmizhskës 

2 
= zonja e pasun Gurmishka [personazh i dramës 

“Pylli” të A. N. Ostrovskit] 1 pasunija e 

Gurmishkës 1 Gurmishskën xheloze 1 Raisa 

Pavllovna Gurmishskës 1 në shtëpin e Gurmizhkës 

1 pasunin e Gurmizhskës 1 Gurmizhskës 1 
Gurnecka 1 Gurnecka 1 

= Gurnecka [tregimesh, Dh. S. Shuteriqi, Tiranë 



Gurviç 409 Gustav 

 

 

1957] 1 

Gurviç 16 Gurviç 3 Gurviçi 5 Gurviçin 1 Gurviçit 6 

Gurviqi 1 
= Zhorzh Gurviç [sociolog i njoftun francez  i shek. 

XX, përfaqsuesi ma eminent i sociologjisë borgjeze] 

2 Zh. Gurviç 1 sociologu eminent Zhorzh Gurviçi 1 

Gurviçi 4 sociologun francez Zhorzh Gurviçin 1 

tipologjija (e shoqnive historike) e Zh. Gurviçit 1 

simbas tipologjisë së Gurviçit 1 Gurviçit 4 Zhorzh 

Gurviqi 1 
Gurr 2 Gurrit 2 

= “Kodrës së Gurrit” 2 
Gusine 1 Gusine 1 

= kazaja e Gusisë (Gusine) [e vilajetit të Prizrenit, 

më 1874] 1 
Gusi 99 Gucisë 1 Gusi 16 Gusí 2 Gusija 8 Gusije 4 

Gusín 1 Gusinë 4 Gusis 4 Gusís 5 Gusisë 54 
= kazaja e Gucisë [e sanxhakut të Pejës, në Vilajetin 

e Kosovës, më 1910] 1 Gusi 13 Plavë e Gusi 3 në 

Gusí 2 Gusija [qytezë në Mal të Zi, kaza në kohën e 

Perandorisë otomane] 6 Plava e Gusija 2 prej Gusije 

3 përtej Gusije 1 me Gusín 1 Plavën e Gusinë [gjatë 

Lidhjes së Prizrenit, më 1879] 4 Gusis 2 Plavës dhe 

Gusis 2 Gusís 5 Gusisë 36 Plavës dhe Gusisë 8 

Plavës e Gusisë 9 kazaja e Gusisë (Gusine) [më 

1874] 1 
Gusija 9 Gusija 9 

= Ali-pashë Gusija [njani prej udhëheqësve të 

trupave të Lidhjes së Prizrenit më 1880] 4 Hikmet 

Gusija [përkthyes] 3 H. Gusija 1 Ismet Gusija [poet 

më 1959] 1 
Guskaçeshmesi 1 Guskaçeshmesi 1 

= “Guskaçeshmesi” (kroni i patës) [lagje në Novo 

Bërdë] 1 
Guskë 7 Guska 5 Guskë 2 

= Guska [katund afër Gjakovës] 5 në katundin 

Guskë (afër Gjakovës) [ka le Bizeban Sulejman 

efendiu, i cili e ka ndërtue më 1594/5 xhaminë që sot 

asht e njoftun me emnin Xhamija e Hadumit (në 

Gjakovë)] 2 
Gusman 1 Gusman-in 1 

= Gusman-in [personazh i Molière-it] 1 
Gustav 42 Gustaf 1 Gustav 41 

= Gustav Floberi 7 Gustav Floberin 2 Gustav 

Floberit 3 Gustav Kossinna 1 Gustav Krklecit 1 

Gustav Majer 2 Gustav Majeri 2 Gustav Majerit 1 



Gushetiq 410 Guzoni 

 

 

Gustav Mejeri 1 Gustaf Meyer 1 Gustav Meyer 4 

Meyer, Gustav 1 Gustav Meyer-i 2 Gustav Meyeri 

4 Gustav Meyerit 1 Gustav Meyer-it 2 Gustav 

Moroit 1 Gustav Silih 1 Šamšalović, dr Gustav 1 

Gustav Shvaba 2 Gustav Weigand 1 Gustav 

Weigandi 1 
Gushetiq 1 Gushetiqi 1 

= Nikolla Gushetiqi [fisnik i Dubrovnikut, filozof 

dhe humanist shum i kulturuem, shek. XVI/XVII] 1 
Gushëkuqe 2 Gushëkuqen 1 Gushëkuqja 1 

= “Gushëkuqja” [melodi e R. Krasniqit, fituese e 

shpërblimit të tretë të zhyrisë në “Akordet muzikore 

63 të Kosovës e Metohis”] 1 me “Gushëkuqen” 1 
Gushicë 1 Gushicë 1 

= katundi Gushicë (në komunën e Sllatinës, në 

Kosovë, më 1943) 1 
Gushtericë 1 Gushtericë 1 

= prej Prishtinës deri në Gushtericë 1 
Gushtericë e 

Poshtme 

4 Gushtericë e Poshtme 1 Gushtericë të 

Poshtme 3 
= Gushtericë e Poshtme [katund te Lipjani, në 

Kosovë] 1 në Gushtericë të Poshtme 3 
Gute 1 Gute 1 

= Gute Avramovski 1 
Gutenberg 3 Gutenbergun 1 Gutenbergut 2 

= me Gutenbergun 1 mbas çpikjes së Gutenbergut 

(më 1445) [shtypshkrojës] 2 
Gutielmum 1 Gutielmum 1 

= Gutielmum Blenisti" (vj. 1279) 1 
Gutijeri 1 Gutijeri 1 

= primobalerini Enriko Gutijeri (i ansamblit të 

Republikës spanjole “Fjesta flamenka” [nga koncerti 

në Prishtinë, më 1957] 1 
Gutiqi 2 Gutiqi 1 Gutiqit 1 

= Demush Gutiqi [pioner më 1942] 1 deklarata e 

Demush Gutiqit nga Peja 1 
Guvnishtë 1 Guvnishtë 1 

= në katundin Guvnishtë [te Leposaviqi] 1 
Guzeldere 1 Guzeldere 1 

= Guzeldere [njana prej gjashtë kullosave në kazanë 

e Lumës (të vilajetit të Prizrenit), ku kullosnin kope 

të mëdha dhensh, më 1874] 1 
Guzina 1 Guzina 1 

= Dr. Ružica Guzina (1955) [historian] 1 
Guzoni 2 Guzoni 1 Guzzoni 1 

= gjeneral Guzoni [i komandonte forcat e ekspeditës 



Gvadelakara 411 Gülhane Hatt-i Hümayyunu 

 

 

kundër Shqipnisë më 7 prill 1939] 1 gjeneral Guconi 

(Guzzoni) [kryekomandant i trupave ekspedicionale 

t‘Italisë në Shqipni, më 1939] 1 
Gvadelakara 1 Gvadelakares 1 

= (fronti) i Gvadelakares [Guadalahara, në Luftën e 

Spanjës (1936-1939) 1 
Gvahl 1 Gvahl 1 

= Kr. Gvahl (1942) [?] 1 
Gvineja e 

Madhe 

1 Gvines së Madhe 1 
= Gvines së Madhe [ujdhesë e Indonezis, koloni e 

Holandës, më 1958] 1 
Gvineja e Re 3 Gvineja e Re 1 Gvinen e Re 2 

= Gvineja e Re (Irian) [nji nga pesë ujdhesat e 

mëdha të Indonezis] 1 në Gvinen e Re 1 në Gvinen 

e Re (Irian) 1 
Gvozdar 4 Gvozdari 4 

= “Gvozdari” [emni i nji sipërmarrjeje] 4 
Gvozden 1 Gvozdenit 1 

= vdekja eGvozdenit [partizan, personazh i nji 

romani të B. Qosiqit] 1 
Gvozdenik 3 Gvozdenik 1 Gvozdeniku 1 Gvozdenikut 1 

= nën Gvozdenik përmbi Graçanicë [te Prishtina] 1 

Gvozdeniku 1 shpati i Gvozdenikut, përmbi 

Graçanicë 1 
Gvozdenoviq 4 Gvozdenoviqi 1 Gvozdenoviqit 3 

= Helena Gvozdenoviqit [piktore] 1 Nedelko 

Gvozdenoviqi [piktor] 1 Nikolla Gvozdenoviqit 

[piktor] 2 
Gvozdjev 3 Gvozdjevit 1 Gvozdjejevi 1 Gvozdejevi 1 

= Aleksej A. Gvozdjejevi [Gvozdjev, profesor, 

historian i shquem i Teatrit të (Evropës së) 

Perëndimit, 1953] 1 Gvozdjevi 1 prej veprës 

“Zapadno evropsko pozorište” të A. A. Gvozdjevit 

[Sarajevo 1953] 1 
Gylhane 3 Gylhane 2 Gylhanes 1 

= Gylhane [shesh në Stamboll ndërmjet Topkapisë 

dhe Qizmekapisë, ku më 3 nandor 1839 Mustafa 

Reshid-pasha shpalli Reformat e Tanzimatit] 2 

Gylhanes 1 Hatt-i sherifi i Gylhanes [më 1839] 1 
Gülhane Hatt-i 

Hümayyunu 

1 Gülhane Hatt-i Hümayyunu 1 
= “Tanzimat-i hayriye” gjegjësisht “Gülhane Hatt-i 

Hümayyunu” [emërtimi i i reformës së madhe 

politike në Perandorinë otomane të shpallun më 1839 

në Gylhane (shesh në Stamboll ndërmjet Topkapisë 

dhe Qizmekapisë] 1 
  



Gjaja 412 Gjakovë 

 

 

 

 

GJ 
 

 

Gjaja 4 Gjajën 1 Gjajës 1 
= Gjajën 1 simbas Gjajës (1952) [biolog] 1 

hulumtimet e Gjajës dhe Popoviq-it [Djaja. I., 

Popović V. (1952)] 1 
Gjajë 1 Gjajë 1 

= Gjajë [pjesë e Dukagjinit të Poshtëm, simbas I. 

Jastrebovit, 1903] 1 
Gjajiqi 5 Gjajiqi 3 Gjajiqin 2 

= Dushan e Novica Gjajiqi 2 Dushan Gjajiqin 1 

Novica Gjajiqin 1 vllazënve Gjajiqi 1 
Gjajls 2 Gjajls 2 

= Gjajls Rolston 2 
Gjakarta 1 Gjakarta 1 

= Republikës Gjakarta 1 
Gjakomo 1 Gjakomo 1 

= Gjakomo Skoti 1 
Gjakova 6 Gjakova 6 

= Ismajl Haxhi Tahir Gjakova [e ka transkribue dhe 

e ka botue më 1907 në Sofje “Vehbijen” (1835) e 

Tahir efendi Boshnjakut] 1 Hetem Gjakova [tregtar 

gjakovar në Preshevë, mbas ndërtimit të hekurudhës 

më 1886] 1 Hysen Gjakova [Hysen Botusha, i pari 

dyqanxhi në Podjevë, rreth vj. 1884] 1 Murat 

Gjakova [mësues dhe drejtor i shkollës 

“Skenderbeg” (të hapun nga Austro-Hungarija) në 

Pejë më 1917] 3 
Gjakovë 1328 Gjakova 120 Gjakove 44 Gjakovë 507 

Gjakovën 39 Gjakovës 617 
= Gjakova [qytet në pjesën jugperëndimore të  

fushë-gropës së Metohís, afër kufinit jugosllavo-

shqiptar, qendër komuneje, më 1959; kaza e 

kategorisë së dytë e Sanxhakut të Pejës, në Vilajetin 

e Kosovës (me qendër Shkupin) më 1911] 120 prej 

Gjakove 43 çenar Gjakove 1 Gjakovë 191 në 

Gjakovë 316 Gjakovën 39 Gjakovës 551 Malsija e 

Gjakovës 7 Malsi të Gjakovës 6 në Malsi të 

Gjakovës 28 në Malsí të Gjakovës 1 në Malsin e 

Gjakovës 4 Malsín e Gjakovës 2 në Malsinë e 

Gjakovës 6 Malsis së Gjakovës 3 Malsisë së 

Gjakovës 9 



Gjakovica 413 Gjedo 

 

 

Gjakovica 1 Gjakovica 1 
= Gjakovica [emni sërbisht i Gjakovës mbas luftave 

ballkanike] 1 
Gjakoviq 13 Gjakoviq 3 Gjakoviqi 8 Gjakoviqin 1 

Gjakoviqit 1 
= Gjuro Gjakoviqi [u zgjodh për sekretar organizativ 

në Kongresin e katërt i PKJ në Drezden, më 1928] 5 

Gjuro Gjakoviqin [Kominterna e dërgoi më 1928 në 

Jugosllavi për me qëndrue në krye t’udhëheqsis së re 

të PKJ] 1 Ksenija Gjakoviq 2 Gjakoviq Spasoje 1 

Spasoje Gjakoviqi [sekretar organizativ i organizatës 

së PKJ për Gjakovë më 1939] 3 Spasoje Gjakoviqit 

1 
Gjakovo 1 Gjakovo 1 

= Sërbët e vjetër vendas Gjakovën e quejnë 

“Gjakovo” (Thirrja Gjakovica rrjedh mbas luftave 

ballkanike) 1 
Gjalicë 2 Gjalicë 1 Gjallicë 1 

= Gjalicë 1 vendin Jallicë (Gjallicë) 
Gjalski 1 Gjalski 1 

= Gjalski [shkrimtar] 1 
Gjan 1 Gjan 1 

= Gjan Batista Vikos 1 
Gjanbatista 1 Gjanbatista 1 

= Gjanbatista Vikos 1 
Gjani 1 Gjani 1 

= Gjani Toto 1 
Gjanicë 1 Gjanicë 1 

= Gjanicë [toponim në Shqipni, me prejardhje nga 

sllavishtja glava – “kodër”, e njij forme mâ të vjetër] 

1 
Gjanina 1 Gjaninën 1 

= Branka Beliq interpretoi Gjaninën [personazh i 

komedís “Qetsi, po gjirojmë” të Çedomir Ninkoviqit] 

1 
Gjata 2 Gjata 2 Gjatës 1 

= Gjata 1 Fatmir Gjata [shkrimtar shqiptar] 1 

Fatmir Gjatës 1 
Gjeçov 104 Gjeçov 11 Gjeçovi 54 Gjeçovin 1 Gjeçovit 

37 Gjeqovi 1 
= P. Stefano Cost. Gjeçov 1 S. C. Gjeçov 1 Shtjefen 

Konst. Gjeçov 1 Gjeçov Konst. A. Shtjefen 1 

Shtjefën Konst. Gjeçov 2 S. C. Gjeçov 1 Sh. Gjeçov 

4 
Gjedo 1 Gjedo 1 

= Gjedo [personazh i tregimit “Te pusi” të Boro 



Gjegojë 414 Gjeravicë 

 

 

Stankoviqit] 1 

Gjegojë 2 Gjegojë 1 Gjegojës 1 
= lumi Gjegojë 1 Gjegojës 1 

Gjekë 1 Gjekë 1 
= Gjon Gjekë Llucaj 1 

Gjelineo 9 Gjelineo 5 Gjelineut 3 Gjelinoe 1 
= Gjelineo 4 Gjelineo S. 3 Gjelineut 3 

Gjelinë 3 Gjelina 1 Gjelinë 2 
= êmnat e grave (të tre vllazënve) në nji motërzim të 

“Kangës mbi ndërtimin e Rozafatit”: Gjelinë, Gjinë 

e Vidë; shka nder tjerat thirren të tria Gjelina 1 

Gjelinë në gjuhën turqishte do të thotë nuse 1 
Gjelosh 14 Gjelosh 10 Gjeloshi 4 

= Gjelosh Gjokaj 5 Gjelosh Gjokajt 3 Gjelosh 

Ndout 2 Gjeloshi 3 Luc Mark Gjeloshi 1 
Gjemal 1 Gjemal 1 

= Gjemal Toplica 1 
Gjemo 1 Gjemo 1 

= Gjemo Bërgjanin 1 
Gjena 2 Gjena 2 

= Gjena Mërgjanovi 2 
Gjenc 4 Gjenci 3 Gjencit 1 

= Gjenci [emën mashkulli shqiptar/ilir] 3 kundër 

mbretit t’Ilirëve Gjencit 1 
Gjeneral 

Jankoviq 

5 Gjeneral Jankoviq 4 Gjeneral Jankoviqi 1 

= Gjeneral Jankoviq [Elezhan, katund/qytet në 

Kosovë, në kufi me Maqedoninë] 1 në Gjeneral 

Jankoviq 3 Gjeneral Jankoviqi 1 
Gjenevë 29 Gjeneva 1 Gjenevë 15 Gjenevën 1 Gjenevës 

12 
= Gjeneva [qytet në Zvicër] 1 në Gjenevë 15 

Gjenevën 1 Gjenevës 9 Deklarata e Gjenevës (e vj. 

1918) [flet edhe për parimin e të drejtës së 

vetëvendosjes së popujve] 2 “Letrat e Gjenevës” 

[Sen Simoni, 1802] 1 
Gjenovë 4 Gjenova 1 Gjenovën 1 Gjenovës 2 

= Gjenova [qytet n’Itali; në mesjetë qytet-shtet] 1 

Gjenovën 1 Gjenovës 2 
Gjeravicë 15 Gjaravica 1 Gjaravicë 2 Gjaravicës 1 

Gjeravica 3 Gjeravicë 2 Gjeravicës 6 
= Gjaravica [Gjeravica, maja mâ e naltë në Bjeshkët 

e Nemuna, 2656 m] 1 në Gjaravicë [buron Ereniku] 

2 në majen e Gjaravicës (2656 m) 1 Gjeravica 

(2656 m) [maja ma e naltë në Bjeshkët e Nemuna, 

Kosovë] 2 shoqnija “Gjeravica” 1 në malin 



Gjerdap 415 Gjerincë 

 

 

Gjeravicë 1 në Gjeravicë 1 bjeshkët e Gjeravicës 1 

Liqeni i Gjeravicës 2 Liqeni i Madh i Gjeravicës 1 

malet e Gjeravicës 2 
Gjerdap 5 Gjerdap 3 Gjerdapi 1 Xherdapit 1 

= në Gjerdap 3 Gjerdapi [kanjon në lumin Danub, 

në Sërbi] kanjoni i Xherdapit 1 
Gjergj 210 Gjergj 172 Gjergji 16 Gjergjin 8 Gjergjit 14 

= Gjergj 1 Gjergj Aleksi 1 Gjergj Arianiti 11 

Gjergj Arianitit 12 Gjergj Arianit Komneni 1 

Gjergj Arianit Komnenit 3 Gjergj Balsha i II 1 

Gjergj Balshës 2 Gjergj Ballshës 1 Gjergj Bardhi 

(Georgius Blanchus) 1 Gjergj Bardhit (Georgius 

Blanchus) 2 Gjergj Brankoviqi 12 Gjergj 

Brankoviqin 5 Gjergj Brankoviqit 3 despot Gjergj 

Brankoviqit 2 Gjergj Dukagjini 1 Gjergj Elez 

(Alez) Alija 1 kanga mbi Gjergj Elez Alinë 1 kanga 

e Gjergj Elez Alisë 1 Gjergj Fishta 2 Gjergj Fishtës 

2 A. Gjergj Fishtës 1 Gjergj Grubaqit 1 Gjergj 

Kastrioti 16 Gjergj Kastriotin 5 Gjergj Kastriotit 8 

Gjergj Kastrioti Skenderbegu 1 Gjergj Kastriotin 

Skënderbeu 5 Gjergj Kastriotin Skënderbeun 1 

Gjergj Kastriotit Skënderbeut 11 Gjergj Kastrioti – 

Skenderbeu 7 Gjergj Kastrioti – Skënderbeu 5 

Gjergj Kastriotit – Skënderbeut 1 Gjergj Kastriotit – 

Skenderbeut 3 Gjergj Kastriot-Skënderbeu 3 Gjergj 

Kastriot-Skënderbeun 1 Gjergj Kastriot-Skënderbeut 

5 Gjergj Koleci, françeskan 1 Gjergj Komnino 1 

Komnino, Gjergj 1 violinisti Gjergj Konrad 1 

Gjergj Llukaç 1 Gjergj Llukaçi 3 Gjergj Llukaqit 1 

Gjergj Nikolla 1 Gjergj Pekmezi 1 Gjergj Pekmezit 

2 Dr. Gjergj Pekmezit 2 piktori Gjergj Prend Çebiri 

i Gërbovës 1 Gjergj Prend Çetili 1 Gjergj Strazimir 

Balsha 1 Gjergj Topija 2 Gjergj Topís 2 Gjergj 

Vojteut 1 deri në Shën Gjergj 1 për Shën Gjergj 1 

vllazënit Gjergj dhe Jovan nga “qyteti Grabovë” 1 

Baca Gjergj 2 despoti Gjergj 1 
Gjergja 3 Gjergja 3 

= Pavao Gjergja [mësues i gjuhës shqipe n’Arbnesh 

të Zarës (në Kroaci) më 1917-18, për nji kohë 

mësues në Prizren] 1 ndihmës-mësuesi P. Gjergja 

[ka dhanë mësimin e gjuhës shqipe nga tri orë në 

javë në shkollën popullore të femnave n’Arbnesh më 

1915] 1 
Gjergjelez 1 Gjergjelezit 1 

= prej Ali Gjergjelezit [personazh i Ivo Andriqit] 1 
Gjerincë 1 Gjerincës 1 

= në kodrën e Gjerincës [afër Ferizajt] 1 



Gjeriq 416 Gjermon 

 

 

Gjeriq 1 Gjeriqi 1 

Gjermaní 448 Gjermani 80 Gjermaní 17 Gjermanija 106 

Gjermanije 1 Gjermanin 11 Gjermanín 14 

Gjermaninë 18 Gjermanis 65 Gjermanís 18 

Gjermanisë 117 Gjermanive 1 
= Gjermani 11 në Gjermani 68 po ajo Gjermani 

fashiste 1 Gjermaní 3 në Gjermaní 14 Gjermanija 

[shtet n’Europë] 100 Gjermanija fashiste 1 

Gjermanija hitleriane 1 Gjermanija e Hitlerit 

[Gjermanija naziste, gjatë Luftës së Dytë Botnore] 3 

Gjermanija naciste 1 prej Gjermanije 1 

Gjermanin 8 Gjermanín 11 me Gjermanín fashiste 

1 në Gjermanín e Hitlerit 1 me Gjermanín naziste 1 

Gjermaninë 16 Gjermaninë fashiste 2 Gjermanis 

55 Gjermanis fashiste 3 Gjermanis hitleriane 4 

Gjermanis naziste 3 Gjermanís 16 Gjermanís 

naziste 2 Gjermanisë 109 Gjermanisë fashiste 5 

Gjermanisë naciste 3 të dy Gjermanive (Gjermanija 

Lindore dhe Gjermanija Perëndimore] 1 
Gjermanija 

Lindore 

7 Gjermanija Lindore 3 Gjermanín Lindore 1 

Gjermanis Lindore 2 Gjermanís Lindore 1 
= Gjermanija Lindore [shtet i krijuem mbas Luftës 

së Dytë Botnore, më 1949 (me kryeqytet Berlinin 

Lindor), me ndamjen e Gjermanisë së deriatëhershme 

në dy shtete] 3 Gjermanín Lindore 1 Gjermanis 

Lindore 2 Gjermanís Lindore dhe Perëndimore 1 
Gjermanija 

Perëndimore 

39 Gjermaní Perëndimore 3 Gjermania 

Perëndimore 1 Gjermanija Perëndimore 9 

Gjermanin Perëndimore 3 Gjermanín 

Perëndimore 4 Gjermaninë Perëndimore 6 

Gjermanis Perëndimore 6 Gjermanís 

Perëndimore 4 Gjermanisë Perëndimore 3 
= Gjermaní Perëndimore 3 Gjermania 

Perëndimore 1 Gjermanija Perëndimore [shtet i 

krijuem mbas Luftës së Dytë Botnore, më 1949 (me 

kryeqytet Bon-in), me ndamjen e Gjermanisë së 

deriatëhershme në dy shtete] 9 Gjermanin 

Perëndimore 3 në Gjermanín Perëndimore 4 në 

Gjermaninë Perëndimore 6 Gjermanis 

Perëndimore 6 Gjermanís Perëndimore 4 

Gjermanisë Perëndimore 3 
Gjermon 4 Gjermoni 3 Gjermonin 1 

= múr Gjermoni [Gjermani, Gjermanija] kët Sërbi 

[nga nji kangë popullore] 1 mur Gjermoni me Itali 1 

ky Gjermoni ôsht dorzue 1 me Gjermonin ball për 

ball 1 



Gjerqeku 417 Gjiu Monako 

 

 

Gjerqeku 129 Gjergjeku 13 Gjergjekun 1 Gjergjekut 3 

Gjerqeku 45 Gjerqekut 67 
= Enver Gjergjeku [poet] 9 Enver Gjergjekun 1 

Enver Gjergjekut 3 E. Gjergjeku 1 Gjergjeku 3 

Gjerqeku, Enver 1 Enver Gjerqeku [poet, “Gjurmat 

e jetës”, 1957] 41 E. Gjerqeku 1 Enver Gjerqekut 

60 Gjerqeku 2 Gjerqekut 7 

Gjerush 1 Gjerushi 1 
= tregimi “Gjerushi” [fitues i shpërblimit të tretë të 

konkursit të Radio Prishtinës, për tregime të shkurta 

për të rritun, më 1966] 1 
Gjerzelez 3 Gjerzelez 3 

= Gjerzelez Alija 1 [Gjergj Elez Alija, personazh i 

kangëve kreshnike shqiptare e boshnjake] 1 

Gjerzelez Alis 2 
Gjerzhinski 1 Gjerzhinski 1 

= në kolonín “Gjerzhinski” (në Rusi) [punoi 

pedagogu A. S. Makarenko me kundërvajtsit e mitun 

dhe këtë e përshkroi në veprën “Flamujt mbi kulla” 1 
Gjeto 29 Gjeto 27 Gjetoja 1 Gjetua 1 

= Gjeto Basho Muja [kryeprotagonisti i kangëve 

kreshnike shqiptare] 2 Gjeto Pasho Muji 1 Gjeto 

Leka [përkthyes] 20 Gjeto Lekës 2 Gjeto – Gjetoja 

1 Gjeto – Gjetua 1 
Gjevgjelí 6 Gjevgjeli 2 Gjevgjelí 1 Gjevgjelija 1 

Gjevgjelinë 1 Gjevgjelisë 1 
= Gjevgjeli 2 në Gjevgjelí 1 Gjevgjelija [qytet në 

jug të Maqedonisë] 1 Gjevgjelinë 1 Gjevgjelisë 1 
Gjevori 93 Gjevori 90 Gjevorit 3 

= Mehmet Gjevori [mësues, pedagog, gjuhëtar, 

përkthyes] 63 M. Gjevori 6 Gjevori, Mehmet 21 

Mehmet Gjevorit 2 M. Gjevorit 1 
Gji i Akabës 1 Gjiu i Akabës 3 Gjiun 3 Gjiut 5 

= Gjiu i Akabës [në Jordaní] 1 
Gjiu i Bengalit 1 Gjiu i Bengalit 1 

= Gjiut të Bengalit [ndërmjet Hindís dhe 

Hindokinës, n’Oqeanin Hindian] 1 
Gjiu i 

Shëngjinit 

1 Gjiu i Shëngjinit 
= Gjiu i Shëngjinit [Gjiu i Meduanisë, në Shqipni] 1 

Gjiu i Kotorit 1 Gjiu i Kotorit 1 
= Gjiun e Kotorit [në Mal të Zi] 1 

Gjiu i 

Meduanisë 

1 Gjiu i Meduanisë 
= Gjiu i Meduanisë (Shëngjinit) 1 

Gjiu Monako 1 Gjiu Monako 1 
= “Gjiu Monako” [pikturë e Klod Mone-s] 1 



Gjiu i Persis 418 Gjin 

 

 

Gjiu i Persis 2 Gjiun e Persis 1 Gjiut të Persis 1 
= Gjiun e Persis [Gjiu Persijan, ndërmjet Arabisë 

Saudite dhe Iranit (Persisë)]1 Gjiut të Persis 2  
Gjiu Persjan 3 Gjiun Persjan 1 Gjiut Persjan 1 Gjiut 

Persijan 1 
= Gjiun Persjan [ndërmjet Arabisë Saudite dhe 

Iranit (Persisë)] 1 Gjiut Persjan 1 Gjiut Persijan 1 
Gjibraltar 3 Gjibraltarin 1 Gjibraltarit 2 

= anijet e Ulqinit e kanë kalue edhe Gjibraltarin [në 

shek. XIX] 1 ngushtica e Gjibraltarit 1 prej 

Gjibraltarit 1 
Gjido 1 Gjido 1 

= Gjido [dramë] 1 
Gjiha 1 Gjiha 1 

= Rexhep Gjiha 1 
Gjikiq 1 Gjikiqi 1 

Gjikolli 79 Gjikolli 77 Xhikolli 2 
= Skender Gjikolli 74 S. Gjikolli 3 Skender Xhikolli 

1 Xhevat Xhikolli [aktor] 1 
Gjiks 2 Gjiksi 1 Gjiksit 1 

= Branko Vuçeliqi – Gjiksi [komisar i Çetës së dytë 

të Batalionit të Jerinës, më 1941] 1 Branko Vuçeliqit 

– Gjiksit 1 
Gjilan 4 Gjillan 3 Gjillanit 1 

= Gjillan [Gilan, Gjilan, qytet në Kosovë] 3 

Gjillanit 1 
Gjilbert 1 Gjilbertit 1 

= “organizimi shkencor i punës” prej Gjilbertit 1 
Gjilda 3 Gjilden 1 Gjildes 1 Gjildë 1 

= Gjilden 1 në rolin e Gjildes [Gjilda, personazh i 

operës “Rigoleto” të Verdit] 1 nji Gjildë 1 
Gjillas 36 Gjillas 27 Gjillasi 3 Gjillasin 2 Gjillasit 4 

= Dr. Jagosh K. Gjillas [historian, Shkollat qytetëse 

në Kosovë e Metohi në kohën e Turqve] 3 Jagosh K. 

Gjillas 2 Millovan Gjillas [partizan, komunist dhe 

politikan malazez/jugosllav, autor, Çashtjet aktuale 

t’agjitacjonit dhe të propagandës, 1950 etj.] 11 M. 

Gjillas 1 Gjillas, Millovan 10 Millovan Gjillasi 2 

Gjillasi 1 Gjillasin 2 Millovan Gjillasit 4 
Gjin 35 Gjin 18 Gjini 10 Gjinit 7 

= Engjell Gjini 3 Fran Gjini 1 Duka Gjin 1 Gjin 

Bardela 1 Gjin Bardelen 1 Gjin Bua Shpata 3 Gjin 

Bua Shpatës 1 Gjin (Jovan) 1 Gjin Shqiptar 1 Gjin 

Tanushi 2 Gjin Vlashi 1 Gjin Zenebishi 1 Gjin 

Zenebishit 1 Gjini 3 K. Gjini 1 Shën Gjin 3 Shin 

Gjin 1 Vinçenc Gjini 2 Gjinit 3 Gjinit dhe Gjonit 1 



Gjinaj 419 Gjivoviq 

 

 

Gjinit e Gjonit 1 Vinçenc Gjinit 1 Shën Gjinit 1 

Gjinaj 1 Gjinaj 1 
= familja feudale Gjinaj [e rithemelon Lipjanin si 

katund në fund të shekullit 18] 1 
Gjinar 7 Gjinari 7 

= F. Gjinari 1 Gjinari, Jorgji [gjuhëtar, dialektolog, 

Dialektologjia Shqiptare, Tiranë 1963] 3 J. Gjinari 3 
Gjinë 1 Gjinë 1 

= Gjinë [emni i njanës prej tri nuseve (të tre 

vllazënve) në “Kangën mbi ndërtimin e Rozafatit”, 

që kndohet në Shkodër] 1 interpretoi Vidën në 

dramën “Zhelanat” 1 
Gjino 26 Gjino 26 

= Jani Gjino [përkthyes] 25 Gjino, Jani 1 
Gjinoc 1 Gjinoc 1 

= kat. Gjinoc afër Suharekes 1 
Gjinokastër 39 Gjinokastër 15 Gjinokastra 4 Gjinokastre 1 

Gjinokastrën 8 Gjinokastrës 10 Gjirokastër 

2 Gjirokastra 1 
= Gjinokastër 7 në Gjinokastër 7 Gjinokastra 

[qytet në jug të Shqipnisë] 4 Gjinokastre 1 

Gjinokastrën 8 Gjinokastrës 10 qyteti Gjinokastër 

(Gjirokastër) 1 në Gjirokastër 1 Gjirokastra 1 
Gjinoll 3 Gjinollët 1 Gjinolli 2 

= Gjinollët [njana prej familjeve feudale shqiptare në 

Kosovë, të cilat mundën me vendosë pushtetin e vet 

në teritore të gjana shqiptare, në shek. XIX] 1 

Gjinolli [Gjinollët, familje bejlerësh dhe 

pashallarësh në Kosovë deri në Revolucionin e 

Turqve të rij, madje edhe deri më 1918] 2 
Gjinovc 1 Gjinovc 1 

= Gjinovc [katund shqiptar i rrethit të Prizrenit, të 

cilin car Dushani i fal manastirit Sveti Arhangjeo kah 

gjysma e shekullit XIV] 1 
Gjiri 8 Gjirin 1 Gjirit 7 

= Gjirin 1 Gjirit 5 ambicjet e Gjovani Gjirit [më 

1938] 1 policija [e Zogut, në Shqipni] arestoi disa 

pjestarë t’Organizatës (fashiste) së Gjirit 1 
Gjiro 5 Gjiro 5 

= Gjiro 1 Gjiro (Giovani Giro) 1 Gjovani Gjiro 2 
Gjirollamo 1 Gjirollamo 1 

= Gjirollamo Kardano 1 
Gjivoviq 2 Gjivoviq 1 Gjivoviqi 1 

= Katarina Gjivoviqi [arqitekte nga Hercegnovi, 

1965] 1 Tedu Gjivoviq [pedagog, 1957] 1 



Gjo 420 Gjon 

 

 

Gjo 2 Gjo 2 
= Ded Gjo Luli 1 Gjo’ Markajvet 1 

Gjocaj 5 Gjocaj 4 Gjocajt 1 
= Gjocaj 1 në Gjocaj 1 Gjocaj Musë Zeneli 1 

Gjocajt e Jasiqit 1 
Gjok 1 Gjok 1 

= Gjok Pali 1 
Gjokaj 11 Gjokaj 7 Gjokajt 4 

= Gjelosh Gjokaj [piktor grafik prej Malit të Zí] 5 

Gjelosh Gjokajt 3 Gjokajt 1 Mark P. Gjokaj 1 M. 

P. Gjokaj 1 
Gjokanoviqit 1 Gjokanoviqit 1 

= katundarit Mita Gjokanoviqit 1 
Ðokanović 1 Ðokanović 1 

= Tihomir Ðokanović [gjeograf] 1 
Gjokë 9 Gjoka 4 Gjokë 3 Gjokën 1 Gjokës 1 

= Gjoka 2 Gjoka Gjoshiq 1 Gjoka Milenkoviqi 1 

Gjokë 1 Gjokë Pali 2 Gjokën 1 Gjokës 1 
Gjoko 8 Gjoko 8 

= Gjoko Açkoviqi 2 Gjoko Açkoviqit 1 Gjoko 

Lekiqit 1 Gjoko Pajkoviq 3 Gjoko Petroviqi 1 
Gjokoviq 5 Gjokoviqi 1 Gjokoviqit 4 

= Millan Gjokoviqi [letrar, dramaturg] 1 Millan 

Gjokoviqit 3 Gjokoviqit 1 
Gjol 1 Gjol 1 

= Gjol Pjetrin 1 
Gjolit 2 Gjolitin 1 Gjolitit 1 

= Gjolitin [më 1915] 1 qeveria e Gjolitit [n’Itali, 

1915] 1 
Gjomarkaj 19 Gjomarkaj 2 Gjomarkajt 5 Gjomarkajve 9 

Gjomarkut 4 
= familja Gjomarkaj (ose Markagjonaj) [ishte në 

ball të Mirditës] 2 Gjomarkajt [krenët e Mirditës, në 

Shqipninë Veriore, në shek. XIX; simbas Kanunit të 

Lekë Dukagjinit (KLD), Gjomarkajt ishin jashtë 

kompetencave të gjyqit (për krime, për të cilat kallej 

(digjej) çdo shtëpi, në shtëpinë e Gjomarkajve vehej 

vetëm nji shej simbolik, me sharrë)] 5 Gjomarkajve 

8 familja e Gjomarkajve 1 shtëpija e Gjomarkajve 

[shtëpí/familje e njoftun në Mirditë] 7 pushteti i 

Gjomarkajve 1 “Dera e Gjomarkut” [poezi e Pjetër 

Zarishit, botue në “Hyllin e Dritës” më 1914] 3 

“Dera e Gjomarkut themeli i kanûs” [KLD, § 1035] 1 
Gjon 117 Gjon 75 Gjoni 20 Gjonin 2 Gjonit 19 

= Gjon 4 Gjoni 19 Gjonin 2 Gjonit 12 Gjonit 

(Ianu) 1 D. Gjon Buzuku 2 Don Gjon Buzukut 1 



Gjonaj 421 Gjorgje 

 

 

Gjon Buzuku 1 Gjon Buzukut 2 Gjon Dazulo 1 

Gjon Gazula 1 Gjon Gazulën 1 Gjon Gjekë Llucaj 1 

Gjon Lekë Lucaj 1 Gjon Kazazi 1 Gjon Kastrioti 18 

Gjon Kastriotin 5 Gjon Kastriotit 7 Gjon Mark 

Gjonin 1 Gjon Marku 2 Gjon Markun 1 Gjon 

Markut 3 Gjon Martinin 1 Gjon Muzakës 1 Gjon 

Muzakit 1 Gjon Muzaku 1 Gjon Nikoll Kazazi 1 

Gjon Nikollë Kazazi 1 Gjon Oroshi – Kola 2 sh. 

Gjon Pagzuesi 1 sh. Gjon Pagzuesit 1 Gjon Reskinit 

1 Gjon Roku 1 Gjon Sinishta 1 sh. Gjon Ungjilltari 

1 sh. Gjon Ungjilltarit 1 Gjon Zaveri 3 Gjon 

Zaverin 1 Gin (Gjon) Zenebishi 1 Mark Gjon 

Markaj 2 Mark Gjon Markun 1 Mikel Gjoni 1 pater 

Gjonin 1 qafës së Gjonit (Shqipni) 1 Shën Gjonit 1 

sh. Gjonit 2 vendi i Gjonit (Juvan-ili) 2 

Gjonaj 4 Gjonaj 4 
= Gjonaj 1 në katundin Gjonaj 1 xeherorja e lignitit 

“Gjonaj” 1 
Gjoni 5 Gjoni 3 Gjonin 2 

= Anton Gjoni [aktor amator nga Prizreni] 1 Gjon 

Mark Gjonin [ish ministër i tregtis, i kishte shkrue 

letër Musolinit] 1 Kolë Gjoni [antar i shoqnisë 

kulturo-artistike “Agimi” e Prizrenit, aktiv më 1965] 

1 Krist Gjonin prej Janjeve [shek. XVII] 1 Osman 

Gjoni prej katundit Zagonjevë [blegtor, Shqiptar i 

islamizuem, shek. XVIII] 1 
Gjono 1 Gjono 1 

= Gjono Baroviqi 1 
Gjonoviq 1 Gjonoviqit 1 

= Vojisllav Gjonoviqit 1 
Gjordano 6 Gjordano 6 

= Gjordano Bruno 4 Gjordano Bruno-ja 1 

Gjordano Brunos 1 
Gjore 1 Gjore 1 

= e Gjore Paneskut 1 
Gjorgj 26 Gjorgj 3 Gjorgji 5 Gjorgjin 3 Gjorgjit 15 

= Gjorgjin 3 Gjorgjit 1 Gjorgj Dozhit 2 Gjorgj 

Gershvinit 1 Gjorgji 3 Dr. Gjorgji Shoptrajanovit 1 

shën Gjorgji 1 Shën Gjorgjit 5 shën Gjorgjit 9 
Gjorgje 75 Gjorgje 75 

= Gjorgje 1 Gjorgje Andrejeviq 2 Gjorgje 

Andrejeviqi 1 Gjorgje Andrejeviq-Kun 3 Gjorgje 

Andrejeviq-Kuni 2 Gjorgje Brankoviq 1 Gjorgje 

Brankoviqin 1 dr Gjorgje Çuponit 1 dr Gjorgje 

Filipovski 1 Gjorgje Grubać 1 Gjorgje Grubaçës 1 

Gjorgje Habaxhijev 1 Gjorgje Iliqit 1 Gjorgje 

Jovanoviqi 3 Gjorgje Kadijeviqit 1 Gjorgje Kërstiq 



Ðorđe 422 Gjorgjeviq 

 

 

1 Gjorgje Leboviqit 2 Dr. Gjorgje Lekiq 2 Gjorgje 

Llazareviqin 1 Gjorgje Mandiq 1 Gjorgje 

Marjanoviqit 1 Gjorgje Medenica 2 Gjorgje 

Milenkoviq 1 Gjorgje Milenkoviqi 9 Gjorgje 

Milenkoviqit 7 Dr. Gjorgje Mileviqit 1 Dr. Gjorgje 

Miliq 1 Miliq, Dr. Gjorgje 1 Gjorgje Milloviqit 1 

Gjorgje Nikoliq 1 Gjorgje Petroviqi 1 Gjorgje 

Peruzoviq 1 Gjorgje Peshko 1 Gjorgje Poshtiqi 1 

Gjorgje Protiqi 1 Gjorgje Pulevski 1 Dr. Gjorgje S. 

Radojiqit 1 Gjorgje Sp. Radojçiq 3 Gjorgje Sp. 

Radojçiqi 1 Gjorgje Sp. Radojiçiqit 2 Gjorgje Sp. 

Radojiçiqit 1 Gjorgje Saviq 1 Gjorgje Stanishiqi 1 

Gjorgje Stanishiqit 1 Gjorgje Stavretoviqi 2 

Gjorgje Stavretoviqit 1 Gjorgje Vajferit 1 “Gjorgje 

Vlladanji” 1 Gjorgje Vukotiq 1 
Ðorđe 2 Ðorđe 1 

= Dr. Ðorđe Lekić 2 
Gjorgjeviq 101 Gjorgjeviq 42 Gjorgjeviqi 33 Gjorgjeviqin 5 

Gjorgjeviqit 20  
= Boshko Gjorgjeviqi [regjiser] 1 dr. Bozhidar 

Gjorgjeviq [antar me korespondencë i Akademisë 

sërbe të shkencave dhe artit, rektor i Universitetit të 

Beogradit më 1964] 3 dr. Bozhidar Gjorgjeviqi 4 

Dimitrije Gjorgjeviq [gjeograf] 6 D. Gjorgjeviq 

[gjeograf] 4 Dragi Gjorgjeviqi [nga Gjakova, hero i 

popullit i Jugosllavisë] 1 Dragutin Gjorgjeviq [hero i 

popullit i Jugosllavisë] 1 prof. dr. Jovan Gjorgjeviq 

[jurist, teorik jugosllav, antar i Kryesisë së Kuvendit 

të Akademisë sërbe të shkencave dhe artit, më 1966] 

10 dr Jovan Gjorgjeviqi 4 dr Jovan Gjorgjeviqin 1 

dr Jovan Gjorgjeviqit 1 Dr. J. Gjorgjeviq 3 Prof. J. 

Gjorgjeviq 2 J. Gjorgjeviq 2 “Socializmi dhe 

humanizmi" prej J. Gjorgjeviqit 1 [Jovan] 

Gjorgjeviqi 1 Mih. Gjorgjeviq [Mihajlo Djordjević, 

historian] 1 Mih. Gjorgjeviqi 1 Milla Gjorgjeviqit 

me kontrabas 1 me dirigjentin Panta Gjorgjeviqin 1 

Pera Gjorgjeviqi [arsimtar i muzikës prej Prizrenit, 

“Poema për Kicën”] 1 tregtari Petar Haxhi 

Gjorgjeviqi [merrej me bartjen e librave për 

shkollën e parë laike sërbe të Prizrenit kah gjysma e 

shek. XIX] 1 me mësimdhansin Petër Gjorgjeviqin 

1 Purisha Gjorgjeviq [regjisor, fitues i “Arenës së 

argjentë” për filmin “Andrra” në Festivalin e Pulës, 

më 1966] 1 Purisha Gjorgjeviqi 3 Purisha 

Gjorgjeviqit 6 Radmilla Gjorgjeviq [gjeografe] 1 

Dr. Sllobodan Gjorgjeviq [udhëheqës i ekipit për 

medicinën sociale në Mitrovicë, më 1963] 1 Tihomir 

Gjorgjeviq [etnolog dhe historian i kulturës, prej 



Ðorđević 423 Gjovani 

 

 

Beogradi] 1 Tihomir Gjorgjeviqi 2 dr Tihomir 

Gjorgjeviqit 2 Tihomir R. Gjorgjeviqi [etnolog 

sërb] 2 Tih. Gjorgjeviqi 1 Tih. R. Gjorgjeviqi [e 

botonte n’Aleksinc revistën e parë etnografike sërbe 

“Karaxhiq” kah mbarimi i shekullit XIX] 1 T. R. 

Gjorgjeviqi 1 T. Gjorgjeviqi 1 etnografit sërb T. 

Gjorgjeviqit 1 Vasa Gjorgjeviqi [tregtar prej 

Prishtine, vepronte në nahijen e Prishtinës e të 

Gillanit rreth viteve 1850] 1 Vidoje Gjorgjeviq 

[gjeograf] 1 Gjorgjeviq, Vidoje 1 Dr Vlladan 

Gjorgjeviqi [historian sërb, nji kohë edhe 

kryeministër i qeverisë mbretnore sërbe; në librin e 

tij mbi Shqiptarët “Arnauti i Velike Sile”, i ka 

paraqitë ata si popull primitiv dhe të egër, madje ka 

pasë pohue se “diku në malsitë e Mirditës, tue ikë 

nëpër Shqipni, paska pasë hasë edhe në Shqiptarë me 

bishta"!] 3 klika borgjeze me Vlladan Gjorgjeviqin 

në krye 1 me doktor Vlladan Gjorgjeviqin 1 dr 

Vlladan Gjorgjeviqit 1 [Vojin] Gjorgjeviqi 2 prej 

Vojin Gjorgjeviqit [shkrimtar (dramaturg) për 

fëmijë] 2 [Vojin] Gjorgjeviqit 1 autori [Zoran] 

Gjorgjeviq 1 Zoran Gjorgjeviqi [autor i komedisë 

“Studentët e perhershëm”] 2 Zoran Gjorgjeviqit 2 

pjesa e [Zoran] Gjorgjeviqit 2 Zhivojin Gjorgjeviq 

[pedagog] 3 
Ðorđević 17 Ðorđević 15 Djordjević 1 Gjordjević 1 

= Dr Jovan Ðorđević 2 Dr. J. Ðorđević 8 J. 

Ðorđević 1 Mihajlo Djordjević [historian] 1 Mih. 

Ðorđević 1 Tihomir R. Ðordević 1 T. R. Ðordević 2 

kryetari i mavonshëm i qeverisë Dr. Vlladan 

Gjordjević 1 
Gjörles 1 Gjörles 1 

= Gjörles (?) 1 
Gjorm 1 Gjormit 1 

= Gjormit 1 
Gjormë 1 Gjorma 1 

= në bjeshkën Gjorma 1 
Gjoshiq 1 Gjoshiq 1 

= Gjoka Gjoshiq 1 
Gjotaj 2 Gjotaj 2 

= Gjotaj 2 
Gjovalin 1 Gjovalin 1 

= Gjovalin Luka 1 
Gjovani 6 Gjovan 1 Gjovani 5 

= Shën Gjovan di Meduo 1 Gjovani Belini 1 

Gjovani Gjiro 2 Gjovani Gjirit 1 Gjovani Perluigji 

sante Palestrina Orlando di Lasso 1 



Gjovineti 424 Gjulome 

 

 

Gjovineti 2 Gjovineti 2 
= kapiten Gjovineti 1 kapiteni Gjovineti 1 

Gjui 5 Gjui 2 Gjuit 3 
= Xhon Gjui 2 Xhon Gjuit 1 Gjuit 2 

Gjukalí 1 Gjukalís 1 
= Gjukalís 1 

Gjukana 1 Gjukana 1 
= me këso Gjukana [personazh i Branko Qopiqit] 1 

Gjukanoviq 4 Gjukanoviqi 1 Gjukanoviqin 1 Gjukanoviqit 

1 
= Gjukanoviqi 2 Gjukanoviqin 1 D. Gjukanoviqit 

1 
Gjukë 3 Gjuka 2 Gjukën 1 

= Gjuka 2 Gjukën 1 
Gjukiq 19 Gjukiq 9 Gjukiqi 7 Gjukiqit 3 

= Andrija Gjukiq [arsimtar i ramë në Luftën e Dytë 

Botnore] 1 Branko Gjukiqi [oficer i ushtrisë së 

vjetër jugosllave, stërvitës ushtarak n’Aradhën e 

Vitomiricës] 1 Gradomir Gjukiq [pjesëtar i 

Batalionit të Vitomiricës, u vra më 1941] 1 Ilija 

Gjukiqi [kryetar i Këshillit të Fakultetit t’ekonomis 

dhe të drejtsis në Prishtinë, më 1961] 1 Lubica 

Gjukiqi [kryetare e Këshillit për çashtjet kulturo-

arsimore të Dhomës republikane të Kuvendit të 

Sërbisë, më 1966] 1 Lubo Gjukiqi [pjesëtar i 

Batalionit të Vitomiricës, u vra më 1942] 2 Millutin 

Gjukiqi [komunist nga Vitomirica, i internuem më 

1942] 1 Miodrag Gjukiqi, gazetar 1 Ruzhica 

Gjukiqit [aktore] 1 Sllobodan Gjukiq [pedagog] 3 

Gjukiq, Sllobodan 3 Sllobodan Gjukiqit 1 

[Sllobodan] Gjukiq 1 Trifun Gjukiqit [historian] 1 

Gjülgrad 1 Gjülgrad 1 
= Gjülgrad 1 

Gjuli 1 Gjuli 1 
= Gjuli Sejfullahut 1 

Gjulietë 7 Gjulieta 2 Gjulietën 2 Gjulijeta 2 Gjulijetës 

1 
= “Romeo dhe Gjulieta” 2 “Romeon e Gjulietën” 1 

Gjulietën 1 “Romeo e Gjulijeta” 1 “Romeo dhe 

Gjulijeta” 1 Romeos dhe Gjulijetës 1 
Gjulio 5 Gjulio 2 Gjulios 3 

= Gjulio 2 Gjulios 3 
Gjuliq 2 Gjuliq 2 

= Gjuliq 1 Gjuliq Bajraktarit 1 
Gjulome 1 Gjulome 1 

= Gjulome de Mashort 1 



Gjunio 425 Gjurgjevac 

 

 

Gjunio 1 Gjunio 1 
= Rudolf Gjunio 1 

Gjura 8 Gjura 8 
= Gjura Balshiqi 1 Gjura Balshiqit 1 Gjura 

Danilloviqit 1 Gjura Jakshiqi 3 Gjura Jakshiqit 1 

Gjura Matanoviqit 1 

Gjuragj 61 Gjuragj 50 Gjuragji 11 
= Gjuragj 50 Gjuragji 11 

Ðurađ 3 Ðurađ 3 
= despot Ðurađ Branković 1 Ðurađ Kastriotić – 

Skenderbeg 1 Ðurađ II Branković 1 
Gjurakovc 25 Gjurakoc 1 Gjurakovc 14 Gjurakovci 2 

Gjurakovcin 1 Gjurakovcit 5 Gjurokovc 1 

Gjyrakovc 1 
= prej katundit Gjurakoc 1 Gjurakovc [Gjurakoc, 

katund ndërmjet Istokut/Istogut dhe Pejës] 7 në 

Gjurakovc 7 Gjurakovci 2 Gjurakovcin 1 

Gjurakovcit 5 në Gjurokovc 1 në Gjyrakovc 1 

Gjuranoviq 1 Gjuranoviq 1 
= Sharlota Gjuranoviq 1 

Gjurçino 1 Gjurçino 1 
= Aleksandar Gjurçino 1 

Gjurgj 11 Gjurgj 3 Gjurgji 2 Gjurgjit 6 
= Gjurgj 3 Gjurgji 2 Gjurgjit 6 

Gjurgja 1 Gjurgja 1 
= Gjurgja Shqepanoviqi 1 

Gjurgje 1 Gjurgje 1 
= Despot Gjurgje Brankoviqit 1 

Gjurgjev 20 Gjurgjev 1 Gjurgjevi 9 Gjurgjevit 10 
= Br. Gjurgjev [Branislav Đurđev, historian] 1 Br. 

Gjurgjevi 1 Br. Gjurgjevit 3 B. Gjurgjevi 2 B. 

Gjurgjevit 1 prof. Gjurgjevi 1 Gjurgjevi 5 

Gjurgjevit 3 simbas Gjurgjevit 3 
Đurđev 39 Đurđev 32 Djurdjev 7 

= Branislav Đurđev 4 Đurđev, Branislav 2 B. 

Đurđev 26 Dr. Branislav Djurdjev 1 Branislav 

Djurdjev 3 B. Djurdjev 3 
Gjurgjevac 1 Gjurgjevac 1 

= Gjurgjevac [qytet në Kroaci, vendlindja e 

shkrimtarit kroat Ivo Pishkorec] 1 
Gjurgjevac 1 Ilija Gjurgjevac 

= Ilija Gjurgjevac [komandant çete i njanit prej 

katër batalioneve partizane të formueme në Pejë më 

1941] 1 simbas Branisllav Gjurgjevcit (1961) 

[historian]  



Gjurgjevik 426 Đurić-Klajn 

 

 

Gjurgjevik 1 Gjurgjevik 1 
= afër katundit Gjurgjevik (bri hekurudhës) [të 

Podgorit të Pejës] 1 
Gjurgjeviq 3 Gjurgjeviq 3 

= Çedomir Gjurgjeviq 2 Marko Gjurgjeviq 1 
Đurđević 1 Đurđević 1 

= Čedomir Đurđević (1959) [PKJ 1937-1941] 1 
Gjurgjian 1 Gjurgjianit 1 

= para Gjurgjianit [personazh i romanit “Kronika e 

Travnikut” të Ivo Andriqit] 1 
Gjurgjistan 2 Gjergjistani 1 Gjurgjistani 1 

= kah Gjergjistani [Gjeorgjia, Gruzia, turqisht] 1 

Gjurgjistani [Gjeorgjija, Gruzija, turqisht] 1 
Gjuricë 3 Gjurica 3 

= Gjurica Jojkiq 3 
Gjuriçiq 4 Gjuriçiq 2 Gjuriçiqi 1 Gjuriçiqit 1 

= dr. Ilija Gjuriçiq [kryetar i Akademisë sërbe të 

shkencave e artit, më 1964] 1 Dr. Ilija Gjuriçiqi 

(1964) [sllavist] 1 doktor Vllada Gjuriçiq 

[demograf, profesor i Universitetit të Beogradit, më 

1963] 1 paraqitja e Vlladimir Gjuriçiqit [flautist, më 

1956] 1 
Gjurincë 1 Gjurincë 1 

= katundthin Gjurincë 1 
Gjuriq 30 Gjuriq 12 Gjuriqi 12 Gjuriqin 1 Gjuriqit 5 

= Branko Gjuriq [Fizika, 1952] 2 Gjuriq, Branko 2 

Branko Gjuriqit [puntor i xeherores Trepça, i 

pushkatuem nga fashistat gjermanë më 1942] 1 Ivan 

Gjuriqi [Jovan Gjuriqi] 1 Jovan Gjuriqi [regjisor i ri 

më 1958] 6 [Jovan] Gjuriqi 1 Jovan Gjuriqit 1 Dr 

ing. Millan Gjuriqit [profesorit të rregullt të 

Fakultetit të ndërtimtarisë në Beograd, më 1964] 1 

profesor Millosh Gjuriq [helenist, filozof] 1 teorin e 

prof. Millosh Gjuriqit 1 M. Gjuriq 1 Sveta Gjuriqi 

(1964) [sllavist] 1 Dr. Vojisllav Gjuriq 1 prof. dr 

Vojisllav Gjuriqi 2 Dr. Vojisllav J. Gjuriq 

[historian i artit] 3 punimi i doktor Vojisllav J. 

Gjuriqit 1 profesori [V. J.] Gjuriq 1 [V. J.] Gjuriqi 

1 V. Gjuriq 1 kallximi i Mark Milanit për dy cuba 

malazezë nga rrethi i Pejës në shek XIX – Rako 

Gjuriqin dhe Ili Kuqin 1 
Gjuriqiq 2 Gjuriqiqi 2 

= dr Ilija Gjuriqiqi [kryetar i Akademis sërbe të 

shkencave e artit, më 1964] 2 
Đurić-Klajn 1 Đurić-Klajn 1 

= Đurić-Klajn (1962) [muzikologe] 1 



Gjurishiq 427 Gjylë 

 

 

Gjurishiq 3 Gjurishiqi 1 Gjurishiqit 1 Gjurishiqëve 1 
= Mitër Gjurishiqit 1 Vllado Gjurishiqi 1 “Kulla e 

Gjurishiqëve” 1 
Ðurđica 1 Ðurđica 1 

= Ðurđica Petrović 1 
Gjurkovc 1 Gjurkovcit 1 

= prej Gjurkovcit [katund ndërmjet Shtimjes dhe 

Lipjanit] 1 
Gjurmime 

albanologjike 

28 Gjurmime albanologjike 16 Gjurmimet 

albanologjike 9 Gjurmimeve albanologjike 

2 Gjurmimevet albanologjike 1 
= “Gjurmime albanologjike” [e përkohëshme 

shkencore e Katedrës Albanologjike të Fakultetit 

filozofik të Prishtinës, 1962] 16 “Gjurmimet 

albanologjike” 9 “Gjurmimeve albanologjike” 2 

“Gjurmimevet albanologjike” 1 
Gjuro 32 Gjuro 32 

= Gjuro 1 Gjuro Ceroviqi 2 Gjuro Daniçiqit 1 

Gjuro Dimoviqit 1 Gjuro Gjakoviqi 5 Gjuro 

Gjakoviqin 1 Gjuro Jerkoviqit 1 Gjuro Klladarini 2 

Gjuro Kopiqi 1 Gjuro Llonçareviq 2 Gjuro 

Medenica 1 Gjuro Pejiq 1 Gjuro Pucar 1 Gjuro 

Pucari 1 Gjuro Pucar Starit 1 Gjuro Regan 2 Regan, 

Gjuro 1 Gjuro Sallaj 1 Sallaj, Gjuro 1 Gjuro 

Subotin 2 Gjuro Shtikavac 1 Gjuro Shtikavcit 1 

Gjuro Vilović 1 
Gjurovac 1 Gjurovcit 1 

= Prroni i Gjurovcit [degë e Kriva Rekës, degës 

kryesore të Moravës së Jugut] 1 
Gjuroviq 5 Gjuroviq 1 Gjuroviqi 1 Gjuroviqit 3 

= Gjuroviqit 1 Drago Gjuroviqit 1 Mashan 

Gjuroviqi 1 Mashan Gjuroviqit 1 Vasilije 

Gjuroviq 1 
Gjuvara 1 Gjuvara 1 

= Gjuvara (1914) [historian] 1 
Gjuza 2 Gjuza 2 

= Latif Gjuza [kryetar i esnafit të terzijve në 

Gjakovë, në shek. XIX] 1 Gjuza Radoviqi [letrar, më 

1958] 1 
Gjuzella 1 Gjuzellës 1 

= Bogomil Gjuzellës 1 

= “Pishtarët e paqës” e Bogomil Gjuzellës [poet] 1 
Gjuzepe 9 Gjuzepe 9 

= kapiten Gjuzepe Mutti 1 Gjuzepe Tartini 1 

Gjuzepe Verdi 5 Gjuzepe Verdin 2 
Gjylë 1 Gjyla 1 



Gjyli 428 Gjyzide 

 

 

= Gjyla e Zenunit 1 

Gjyli 2 Gjyli 1 Gjylit 1 
= Haxhi Gjyli [njeni prej prijësave të famshëm të 

kusarëve t’Ulqinit në shek. XVII] 1 letra e Migjenit 

dërgue Tefik Gjylit [njenit prej shokëve të tij 

shkodranë] 1 
Gjyro 1 Gjyro 1 

= Gjyro Pukar (sic!) Stari 1 
Gjyzepe 5 Gjyzepe 4 Gjyzepës 1 

= Gjyzepe 1 Gjyzepës 1 Gjyzepe Verdi 3 
Gjyzide 1 dashunija e Hajdarit dhe Gjyzidës [personazhe të 

tregimit “Borxhlijt e përjetshëm” të Vuk Filipoviqit] 

1 

  



Haban 429 Hade 

 

 

 

 

H 
 

 

Haban 1 Haban 1 
= Haban [bazë strategjike e aviacionit, jo larg 

Bagdatit, në Irak, më 1958] 1 
Habasha 1 Habashait 1 

= prej emnit arab Habashait [vjen emni Abisiní i 

Etiopís, shtet n’Afrikë] 1 
Habaxhijev 1 Habaxhijev 1 

= Gjorgje Habaxhijev [letrar e maqedon, sqenarist i 

filmit “Mis Ston”, 1958] 1 
Haberland 2 Haberland 1 Haberlandt 1 

= A. Haberland 1 A. Haberlandt [Arthur 

Haberlandt, etnograf e folklorist auatriak] 1 
Habib 5 Habib 5 

= Habib Hyseni 3 Ismail Habib 1 Ismail Habib 

Sevük 1 
Habiq 1 Habiq 1 

= Sllobodan Habiq [shkrimtar, sqenarist nga 

Beogradi] 1 
Habsburg 22 Habsburgëve 1 Habsburgut 5 Habzburgët 3 

Habzburgëve 13 
= dinastija e Habsburgëve 1 Monarkija e 

Habsburgut 4 nën sundimin e Habsburgut 1 

Habzburgët [dinasti mbretnore austriake, e cila 

sundoi n’Austri dhe në disa shtete fqinje prej. shek. 

XV deri në shek. XVIII] 3 Habzburgëve 5 

Monarkija e Habzburgëve 2 Monarshija e 

Habzburgëve 4 Perandorija e Habzburgëve 2 
Hubad 1 Hubadin 1 

= me Samo Hubadin [Samo Hubad, dirigjent i 

Orkestrit simfonik të Radio-televizionit të Lublanës, 

më 1967] 1 
Habuls 1 Habulsit 1 

= qeverija e Sulejman Habulsit [në Jordaní] 1 
Hace 1 Haceut 1 

= “Nana” e Haceut [kompozitor] 1 
Hackuet 1 Hackuet 1 

= B. Hackuet [historian] 1 
Hade 7 Aden 1 Hade 4 Hadja 1 Hadës 1 

= Hadja [katund n’afërsinë e Obiliqit, në Kosovë, i 

shpëngulen me zgjanimin e mihjes sipërfaqsore të 



Hadi 430 Hadži-Vasiljević 

 

 

Termoelektranës I] 1 

Hadi 1 Hadiut 1 
= kanga eligjiake e gjashtëmbëdhetëvjeçarit 

Benerxhep El Hadiut [n’ Algjerí] 1 
Hadika 1 Hadika 1 

= “Hadika” [nji historí e gjatë e Islamit në poezi 

(65.000 vargje), shkrue nga Dalip Frashëri] 1 
Hadim 1 Hadim 1 

= Hadim Sulejman pashën 1 
Hadri 536 Hadri 530 Hadrit 6 

= Hadri 1 Hadri Ali 1 Abdullah Hadri 2 Ali Hadri 

[antar i Redaksís e i Këshillit redaktues dhe Drejtor 

përgjegjës i revistës “Përparimi”] 514 A. Hadri 11 

Shemsedin Hadri 1 Ali Hadrit 3 A. Hadrit 3 
Hadrian 1 Hadrian 1 

= perandori (romak) Hadrian 1 
Hadrovies 1 Hadrovics 1 Hadroviq 1 

= L. Hadrovics [László Hadrovics, hungarolog e 

sllavist hungarez] 1 L. Hadroviq 1 
Hadum 6 Hadumit 6 

= Xhamija e Hadumit [në Gjakovë] 2 Xhamís së 

Hadumit 1 Lagja e Hadumit [në Gjakovë] 1 L. e 

Hadumit 1 Mahalla e Hadumit [në Gjakovë] 1 
Hadumaga 2 Hadumaga 1 Hadumagës 1 

= Hadumaga nga Guska (e Gjakovës) [vazali turk 

Sulejman Efendija] 1 xhamija e Hadumagës [në 

Gjakovë] 1 
Hadžibegić 4 Hadžibegić 5 

= Hamid Hadžibegić [historian] 1 H. Hadžibegić 4 
Hadžić 1 Hadžić 1 

= Osman Nuri Hadžić (1931) [intelektual boshnjak] 

1 
Hadži-Kalfa 3 Hadži Kalfa 1 Hadži-Kalfa 2 

= Hadži-Kalfa (Čatib-Čelebija) [gjeograf turk i shek. 

XVII] 2 Hadži Kalfa 1 
Hadživasiljev 6 Hadživasilevi 1 Hadživasiljev 5 

= Dr. Jovan Hadživasilevi 1 Dr. Jovan 

Hadživasiljev [Jovan Hadži-Vasiljević] 4 M. 

Hadživasiljev 1 
Hadži-

Vasiljević 

27 Hadži-Vasilević 1 Hadži-Vasiljević 22 

Hadži Vasiljević 3 Hadži Vasileviq 1 
= Jov. Hadži-Vasilević 1 Jovan Hadži-Vasiljević 

[historian, etnograf e shkrimtar sërb, shek. XIX/XX] 

2 Jov. Hadži-Vasiljević 17 Hadži-Vasiljević 3 J. 

Hadži Vasiljević 2 Jov. Hadži Vasiljević 1 Jov. 

Hadži Vasileviq 1 



Haekel 431 Haid-Park 

 

 

Haekel 14 Haekel 1 Haekeli 4 Haekelin 1 Haekelit 8 
= Ernst Haekel [biolog gjerman, autor i ligjit të 

famshëm biogjenetik] 1 Haekeli 4 Haekelin 1 

Haekelit 8 

Hafiz Pasha 5 Hafës Pasha 1 Hafëz Pasha 1 Hafis-pasha 1 

Hafiz Pasha 1 Hafiz Pashës 1 
= Hafës Pasha [valija i Shkupit] 1 Hafëz Pasha [valí, 

pat thirrë disa krenë Shqiptarë në Shkup më 1903 dhe 

kërkonte prej tyne që t’i qetsojnë njerzit e 

pezmatuem] 1 Hafis-pasha [valí i Kosovës më 1879] 

1 Hafiz Pasha [mutesarrifi turk në Prishtinë, më 

1890] 1 Hafiz Pashës [mutesarrifit] 1 
Hafiz 8 Hafiz 8 

= Haxhi Hafiz Jahja-efendiun 1 Hafiz Izet-efendiun 

1 Hafiz Mehmed-efendiun 2 Hafiz Rexhep-efendiun 

1 Hafiz Fahruddin-beun 1 Hafiz Sulejman-efendiun 

1 Hafiz Suri-efendiun 1 
Hafize 5 Hafizen 1 Hafizja 3 Hafizës 1 

= Hafizen [nga “Oda e errët”] 1 Hafizja 3 

[personazh i dramës “Oda e errët” të Vuk Filipoviqit] 

1 Hafizës [nga “Oda e errët”] 1 
Hafuz Xhaferi 2 Hafuz Xhaferi 1 Hafuz Xhaferin 1 

= Hafuz Xhaferi [nga Vuçitërna, mësues i shkollës 

fillore në Smrekovnicë më 1916] 1 me mësuesin 

Hafuz Xhaferin (e Vuçitërnës) 1 
Hag 6 Hagu 2 

= Hagu [personazh i dramës “Për tokën tonë” të 

Teufik El-Hakimit] 2 
Hagë 18 Hagë 3 Hagës 11 Hagut 4 

= Hagë [qytet në Holandë] 3 Hagës 2 Kongresi i 

Hagës 5 Kongresit të Hagës 4 konventa paqësore e 

Hagut 1 konventa e pestë të Hagut (1907) 1 

Konventa e 13 e Hagut 1 
Hahe 2 Hahe 1 Hahes 1 

= Hahe dhe Tisoa 1 Hahes e Tisos 1 
Hahn 18 Hahn 11 Hahn-i 1 Hahn-it 1 Hahni 3 Hahnit 

2 
= Hahn 1 Hahn, J. G. 1 Hahn, Johann Georg von 

[diplomat e filolog austriak, albanolog] 1 J. G. von 

Hahn 2 J. G. Hahn 5 J. Hahn 1 Georges von Hahn-

i 1 J. G. Hahn-it 1 Hahni 3 Hahnit 2 
Hai 1 Hai 1 

= Hai Jui 1 
Haid-Park 1 Haid-Park 1 

= mitingu i Ligës demokratike në Haid-Park të 

Londrës [më 1871] 1 



Haif 432 Hajdin 

 

 

Haif 2 Haif 1 Haifit 1 
= Haif [lima në Jordaní, më 1957] 1 prej Haifit 1 

Hailë 1 Hailës 1 
= në rranzën e Hailës (Mokra) [buron lumi Ibër] 1 

Hainrik 1 Hainrik 1 
= Hainrik Shlimani 1 

Haiti 2 Haiti 2 
= Haiti [shtet në Karaibe (Antile)] 2 

Hajam 1 Hajam 1 
= mbretit Hajam Vrukut 1 

Hâjâti-efendiu 1 Hâjâti-efendiun 1 
= Ahmed Hâjâti-efendiun [ndihmësin e prokurorit 

publik të kazasë së Grebnës në sanxhakun e 

Serfixhës të vilajetit të Manastirit, më 1911] 1 
Hajdar 45 Hajdar 26 Hajdari 6 Hajdarit 10 

= Hajdar 3 Ali Hajdar Berisha 2 Ali Haydar 

Midhat 2 Midhat, Ali Haydar 1 Hajdar babës 1 

Hajdar begu 1 Hajdar Demiri 1 Hajdar Dushi 2 

“Hajdar Dushi” 3 Hajdar Dushin 1 Hajdar Dushit 

2 Hajdar Gashi [personazh i dramës “Oda e errët” të 

Vuk Filipoviqit, 1956] 3 Hajdar Gashit 2 Hajdar 

Hamza 2 Hajdar Ismali 2 Hajdar Karaminxhës 1 

Hajdari 4 Hajriz Hajdari 1 Ndue Hajdari 1 Isuf 

Hajdarit 2 dramë e  Hajdarit dhe Bahrijes [“Oda e 

errët”] 1 Hajdarit 7 

Hajdar-

efendiu 

1 Hajdar-efendiun 1 
= Ali Hajdar-efendiun [kryetarin e gjyqit të shkallës 

së parë për çashtjet penale të vilajetit të Manastirit, 

më 1911] 1 
Hajdarpasha 1 Hajdarpasha 1 

= Abdurahman Hajdarpasha [njani ndër komunistat 

e parë të Gjakovës] 1 
Hajdeger 41 Hajdegeri 17 Hajdegerin 3 Hajdegerit 21 

= Hajdegeri 16 Martin Hajdegeri 1 Hajdegerin 2 

Martin Hajdegerin 1 Hajdegerit 20 Martin 

Hajdegerit 1 
Hajdelberg 5 Hajdelberg 1 Hajdelbergu 1 Hajdelbergut 3 

= Hajdelberg [qytet në Gjermani] 1 Hajdelbergu 1 

Univerziteti i Hajdelbergut 3 
Hajdeu 2 Hajdeu 2 

= Hajdeu [linguist rumun, B. P. Hașdeu “Cuvente 

den betrăni” (1879)] 2 
Hajdi 1 Hajdi 1 

= “Hajdi” [roman për fëmijë i Johana Shpirit] 1 
Hajdin 2 Hajdini 1 Hajdinit 1 

= Hajdini [i pari i familjes Hajdinaj në kat. 



Hajdinaj 433 Hajnfeld 

 

 

Smrokonicë] 1 simbas të parit të tyne Hajdinit [në 

kat. Smrokonicë] 1 
Hajdinaj 1 Hajdinaj 1 

= “Hajdinaj” ose “Fon” [familje në kat. 

Smrokonicë] 1 
Hajdini 6 Hajdini 3 Hajdinit 3 

= Sylë Hajdini [personazh i romanit “Rrushi ka nisë 

me u pjekë” të Sinan Hasanit] 3 Sylë Hajdinit 3 
Hajdn 12 Hajdn 1 Hajdni 3 Hajdnit 8 

= Hajdn 1 Hajdni 2 Joseph Hajdni [kompozitor] 1 

Hajdnit 5 Jozef Hajdnit [Franz Joseph Haydn, 

kompozitor gjerman (austriak)] 3 
Hajduk pasha 1 Hajduk pasha 1 

= “Hajduk pasha” [Jegen-pasha] 1 
Hajduk Stanko 4 Hajduk Stanko 1 Hajduk Stanku 3 

= “Hajduk Stanko” [roman i Janko Veselinoviqit] 1 

“Hajduk Stanku” 3 
Hajduk Velko 4 Hajduk Velku 1 Hajduk Velkut 3 

= Hajduk Velku [prijs i Kryengritjes së parë sërbe 

kundër turqve, 1804] 1 Hajduk Velkut 1 kanga e 

“Hajduk Velkut” 1 “Rruga e Hajduk Velkut në 

Prizren” [vizatim i Lubomir Ivanoviqit, 1919] 1 
Hajdukoviq 2 Hajdukoviqi 1 Hajdukoviqit 1 

= Jovan Hajdukoviqi [themelues i organizatë së parë 

puntore (Lidhja puntore) në Bar të Malit të Zi] 1 

Sërgjan Hajdukoviqit [nga Instituti “Boris Kidriç”] 1 

Hajir 1 Hajir 1 
= Jasha Nabi Hajir [letrar turk] 1 

Hajlë 11 Hajla 4 Hajle 1 Hajlen 3 Hajlë 2 Hajllë 2 
= Hajla [mal me maje të rrafshueme në formë suke, 

afër Rozhajës] 1 Hajla e Keqe 1 Hajla e Koshutanit 

1 Hajla e Shkrelit 1 Hajle 1 Hajlen e Keqe 1 Hajlen 

e Koshutanit 1 Hajlen e Shkrelit 1 Hajlë 2 Hajllë 2 

Hajle 2 Hajle 2 
= Hajle Selasi 2 

Hajman 2 Hajmani 1 Hajmanin 1 
= Hajmani [socialdemokrat gjerman, ishte në krye të 

“Federatë socialdemokratike” më 1884] 1 me 

Hajmanin në krye 1 
Hajne 1 Hajne 1 

= Hajne [poet gjerman] 1 
Hajner 1 Hajnerit 1 

= veprat e Hajnerit [shkrimtar] 1 
Hajnfeld 3 Hajnfeld 1 Hajnfeldit 2 

= Hajnfeld [qytet n’Austri, ku më 1888 u mbajt në 

Kongresi i socialistave dhe u formue Partija 



Hajnrih 434 Hake 

 

 

socialdemokratike] 1 Kongresi i Hajnfeldit 1 

Programi i Hajnfeldit 1 
Hajnrih 2 Hajnrih 2 

= Hajnrih Harerin 1 Johan Hajnrih Pestaloci 1 
Hajntel 1 Hajntel 1 

= prof. dr Erih Hajntel nga Vjena 1 
Hajredin 25 Hajredin 24 Hajredinit 1 

= Hajredin Bytyqit 1 Hajredin Hoxha 22 Hajredin 

Hoxhës 1 Kanga e Hajredinit 1 
Hajrë 2 Hajra 1 Hajrën 1 

= Isuf Hajra [prej kat. Rezallë, Drenicë] 1 Isuf 

Hajrën 1 
Hajrije 103 Hajrin 1 Hajrija 52 Hajrijen 1 Hajrijes 2 

Hajrinë 15 Hajrisë 32 
= i kërkon për dy net motrën e bukur – Hajrín 

[personazh i dramës “Halit Gashi” të Xhemil Dodës] 

1 Hajrija [personazh i romanit “Rrushi ka nisë me u 

pjekë” të Sinan Hasanit, 1957] 21 Hajrija 

[personazh i romanit “Malsorja” të Nazmi 

Rrahmanit, 1965] 29 Hajrija [personazh i dramës 

“Halit Gashi” të Xhemil Dodës] 1 “Halili dhe 

Hajrija” [dramë e Kolë Jakovës] 1 të motrën, 

Hajrijen [personazhi i d. “Halit Gashi”] 1 Hajrijes 

[personazhi i r. ”Rrushi ka nisë…”] 1 Hajrinë 

[personazhi i r. “Malsorja”] 11 Hajrinë [personazhi i 

r. “Rrushi ka nisë…”] 4 Hajrisë [personazhi i r. 

“Malsorja”] 27 Hajrisë [personazhi i r. “Rrushi ka 

nisë…”] 5 
Hajriz 6 Hajriz 2 Hajrizi 1 Hajrizin 2 Hajrizit 1 

= Hajriz 1 Hajriz Hajdari 1 Hajrizi [i mahallës 

Mustafaj të Smrokonicës] 1 Hajrizin 2 Hajrizit 1 
Hajro 11 Hajro 3 Hajroja 6 Hajron 2 

= Hajro Shahmanoviqi 1 Hajro Ulqinaku 2 Hajroja 

6 Hajron 2 
Hajrudin-

efendiu 

1 Hajrudin-efendiun 1 
= Hajrudin-efendiun [kryetarin e gjyqit të shkallës 

së parë për çashtjet penale të Sanxhakut të Elbasanit, 

në Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 
Hajrullah 12 Hajrullah 7 Hajrullahu 3 Hajrullahun 1 

Hajrullahut 1 
= Hajrullah Zherka 5 Hajrullah Zherkës 2 

Hajrullahu 3 Hajrullahun 1 Hajrullahut 1 
Hajzenberg 1 Hajzenberg 1 

= Verner Karll Hajzenberg [nobelist për fizikë] 1 
Hake 1 Hakeun 1 

= me Hakeun [personazh i romanit “Dera triumfale” 
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të Remarkut] 1 
Haket 1 Haketin 1 

= Albert Haketin [sqenarist] 1 
Haki 25 Haki 22 Hakiu 3 

= Haki Alidema 1 Haki Behiq-beun 1 Haki Hoxha 

17 Haki Stërmilli 2 Haki Stërmillit 1 Hasan Hakiu 3 
Haki-efendiu 4 Haki-efendiun 4 

= Haki-efendiun [shefin e financavet të Sanxhakut 

të Korçës, më 1911] 1 Haki-efendiun [kryetarin e 

gjyqit të shkallës së parë për çashtje penale të 

Sanxhakut të Plevlës, më 1911] 1 Haki-efendiun 

[kajmakamin e kazasë së Peqinit, të sanxhakut të 

Elbasanit, më 1911] 1 Ismail Haki-efendiun 

[kajmakamin e kazasë së Beranës, të sanxhakut të 

Pejës, më 1911] 1 
Haki Pasha 2 Haki Pasha 1 Haki Pashës 1 

= Haki Pasha [gjeneral divizioni i ushtrisë turke në 

akcionet kundër fiseve Grudë e Hot, më 1911] 1 nën 

komandën e feudalit Haki Pashës [shpërtheu 

kryengritja kundër Turqisë më 1844] 1 
Hakki 6 Hakki 6 

= Ismail Hakki Uzunçarşili 3 Hasan Hakki 1 Haxhi 

Ismail Hakki efendisë 1 Ismail Hakki pasha 

Leskofçali 1 
Haklaj 1 Haklaj 1 

= vllaznija Haklaj [nga katundi Isniq] 1 
Haklberi 2 Haklberi 2 

= “Haklberi Fini” [roman për fëmijë i Mark Tuenit 

dhe protogonist i këkëtij romani] 1 Haklberi Finit 1 
Hakoll 3 Hakollin 2 Hakollit 1 

= Ram Hakollin [prej Rezalle, të Drenicës] 1 Ramë 

Hakollin 1 Ram Hakollit 1 
Haksli 1 Haksli 1 

= Aldous Haksli [shkrimtar] 1 
Hal 2 Hali 1 Halit 1 

= S. Hali [pedagog] 1 Halit 1 

Halász 1 Halász 1 
= Halász, B. (1962) [endokrinolog hungarez] 1 

Halbvaks 1 Halbvaks 1 
= Moris Halbvaks [filozof dhe sociolog francez] 1 

Haldun 4 Halduni 1 Haldunit 3 
= Ibën Halduni [mendimtar dhe historian i madh 

arab i shek. XIV, nxanës i filozofit të shquem arab, 

Averoesit] 1 prej Ibni Haldunit 1 I. Halduni I. 

Haldunit 1 koncepcionet e Haldunit (mbi dukunitë 

shoqnore) 1 
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Hale 1 Hale 1 
= Hale [qytet në Gjermani]1 

Halej 2 Halej 2 
= astronomin Englez Halej 1 astronomit Halej 1 

Halep 7 Halep 2 Halepit 5 
= Halep [qytet në Siri] 2 Halepit 5 

Haler-Pugliesi 1 Haler-Pugliesi 1 
= te familja Haler-Pugliesi (në Dubrovnik) [gjindet 

njani prej dy reliefave të sh. Hjeronimit të punuem 

nga Andrea Aleksi më 1460] 1 
Halid-beu 1 Halid-beun 1 

= Halid-beun [defterdarin e Vilajetit të Shkodrës, 

më 1911] 1 
Halifaks 2 Halifaks 1 Halifax 1 

= lordit Halifaks (Halifax) [më 7 prill 1939] 1 
Halil 81 Halil 36 Halili 17 Halilin 12 Halilit 16 

= Inalcik Halil 5 Halil 3 Halil Agusholli 1 Halil 

Bogajt 1 Halil Fejzullahut 1 Halil Dobroshi 1 “Halil 

Garija” 3 Halil Garri 1 Halil Hilmi-efendiun 1 Halil 

Inalcik 1 Halil Inalçiku 1 Halil Inaldžik 2 Halil Jupa 

9 Halil Kajtazi 2 Halil Neziri 1 Halil Ramë 

Cerovodikut 1 Halil Refit-beu 1 Halil Xhevdet-beun 

1 Halili 15 “Halili dhe Hajrija” 1 Sokol Halili 

[personazh i kangëve kreshnike shqiptare] 1 Halilin 

12 Halilit 13 “Martesa e Halilit” 3 
Halili 10 Halili 10 

= Faik Halili [përkthyes] 7 Faik J. Halili [Puna e 

bibliotekave në rrethin e Prishtinës, 1958] 2 F. Halili 

1 
Halil-efendiu 2 Halil-efendiun 2 

= Halil-efendiun [naibin e kazasë së Resnës, në 

Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 Ibrahim Halil-

efendiun [kajmakamin e kazasë së Gramshit të 

sanxhakut të Elbasanit në Vilajetin e Manastirit, më 

1911] 1 
Halim 2 Halim 2 

= mixha Halim 1 Halim Dakli, avokat [Drejtësija 

popullore nr. 4, 1958] 1 
Halimaçë 2 Halimaça 1 Halimaçë 1 

= Halimaça [emën mashkulli] 1 o Halimaçë! 1 
Halim-beu 1 Halim-beun 1 

= Halim-beun [nëpunësin e katastrës të Sanxhakut të 

Elbasanit, në Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 
Halimi 83 Halimi 77 Halimin 1 Halimit 5 

= Drita Halimi [nxanëse e Shkollës së muzikës në 

Prishtinë, më 1960] 1 Kadri Halimi [etnolog, kustos 
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i Muzeut krahinor në Prishtinë (më 1959), përkthyes] 

70 Halimi, Kadri 1 K. Halimi 5 tri libra Kangë 

popullore shqipe të Kosovë-Metohis (me Kadri 

Halimin dhe Anton Çetën, Prishtinë, 1952-53) 1 prej 

Kadri Halimit 3 artikulli i Kadri Halimit 1 prej 

Halimit (i mahallës Mustafaj, në Smrokonicë) 1 
Halim pasha 2 Halim pasha 2 

= Ibrahim Halim pasha [pashë turk] 2 
Halit 43 Halit 36 Halitin 4 Halitit 3 

= Halit Gashi [dramë e Xhemil Dodës dhe personazh 

i kësaj drame] 20 Halit Gashin 2 Halit Gashit 5 

Ahmet Halit Jasharoglu 1 Jasharoglu, Ahmet Halit 1 

Halit Kasapolli 1 Halit Kasapollit 1 Halit Kastrati 2 

Halit Tërnavci 2 Halit Veliqi 1 Halitin 4 Halitit 3 
Haliti 1 Haliti 1 

= Selim Mustafë Haliti [magazioner në spitalin e 

Pejës më 1942, aktivist i LNÇ] 1 
Halkididë 1 Halkididë 1 

= në Halkididë [krahinë (siujdhesë) në Greqín 

Veriore] 1 
Halkokondil 5 Hallkokondilët 1 Halkokondil 1 

Halkokondili 1 Halkokondilit 1 Halkondil 1 

Hallkondil 1 
= Hallkokondilët [familje e vjetër bizantine e 

shekullit XV/XVI] 1 historiani Halkokondil 1 

Halkokondili [historian bizantin, bashkëkohanik i 

Tivarasit dhe Barlecit; ka shkrue edhe për 

Skenderbeun] 1 Halkokondilit 1 Halkondil 

[historian i shek. XV] 1 historiani Hallkondil 1 
Halk ul-vad 1 Halk ul-vad 1 

= kështjella Goleta (Halk ul-vad) 1 
Halmi 2 Halmi 1 

= Bogdanova dhe Halmi (1953) [endrokrinologë] 1 

Bogdanove, E. M. dhe Halmi, N. S. (1953) 1 
Hallaçi 1 Hallaçi 1 

= Hallaçi [mbiemën në Kosovë] 1 
Hallaqi 1 Hallaqi 1 

= Selami Hallaqi (është: Selami Jallaqi) 1 Selami 

Hallaqi [arsimtar i ramë në Luftën e Dytë Botnore] 1 
Hallas 1 Hallas 1 

= Hallas [piktor nga Polonija] 1 
Hallshtat 1 Hallshtatit 1 

= Hallshtatit të Vaçës (Vinçës ?,) [shek. 5 i epokës 

së vjetër] 1 
Hamamlluk 1 Hamamlluk 1 

= Hamamlluk [lagje në Novo Bërdë] 1 
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Hamamxhamí 1 Hamamxhamisë 1 
= afër Hamamxhamisë [në Pejë] 1 

Hamburg 5 Hamburg 3 Hamburgun 1 Hamburgut 1 
= Hamburg [qytet në Gjermani] 3 Hamburgun 1 

Hamburgut 1 
Hamdi 11 Hamdi 17 

= Hamdi Mid-hat-efendiun 1 Hamdi Namik-beu 1 

Hamdi Refik-beun 1 Hamdi Shehu 2 Hamdi 

Tabaku 4 Hamdi Vraniqi 2 
Hamdi begu 1 Hamdi begun 1 

= Hamdi begun [Hamdi-begu, djal i Rashid-beg 

Xhinollit dhe Bejaz hanëmit] 1 
Hamdi-beu 4 Hamdi-beu 2 Hamdi-beut 2 

= Hamdibeu [personazh i romanit “Kronika e 

Travnikut” të I. Andriqit”] 2 Hamdi-beut 2 
Hamdi-efendiu 2 Hamdi efendiu 1 Hamdi-efendiun 2 Hamdi 

efendiut 1 
= Ahmed Hamdi-efendiun [ndihmësin e prokurorit 

publik të kazasë së Gjakovës, të sanxhakut të Pejës, 

në Vilajetin e Kosovës, më 1911] 1 Mehmed Hamdi-

efendiun [nëpunësin e katastratës të sanxhakut të 

Durrësit, në Vilajetin e Shkodrës, më 1911] 1 Hamdi 

Efendiu [nacionalist nga Vuçitërna, 1941] 1 Mudirit 

Ahmed Hamdi efendiut prej Ferizoviqi [nëpunës i 

urrejtun qeveritar, i përzanë nga demonstruesit 

shqiptar, më 1908] 1 
Hamdi pasha 3 Hamdi pasha 3 

= Ferik Ahmed Hamdi pasha (1873/5) 1 Ahmed 

Hamdi pasha (Ferik Ahmed pasha) 1 Hamdi pasha 

(1897) 1 
Hamdija 5 Hamdija 5 

= Hamdija Kapidžić 1 Hamdija Kreševljaković 3 

Kreševljaković, Hamdija 1 
Hamdkudbi-

efendiu 

1 Hamdkudbi-efendiun 1 
= Hamdkudbi-efendiun [naibin e kazasë së Dibrës 

së Poshtme të sanxhakut të Dibrës, më 1911] 1 
Hamer 10 Hameri 5 Hamerit 2  

= Hameri [historian austriak, 1835] 5 Hamerit 1 

simbas J. Hamerit 1 
Hâmi-beu 1 Hâmibeun 1 

= Hasan Hâmibeun [kryetarin e gjyqit apelativ për 

çashtje penale të Vilajetit të Manastirit, më 1911] 1 
Hamid 9 Hamid 3 Hamidi 1 Hamidin 1 Hamidit 4 

= Hamid Dizdar (1958) 1 Dizdar, Hamid 1 Hamid 

Hadžibegu 1 sulltan Abdyl Hamidi [sulltan i 

Perandorís turke në fillim të shek. XX] 1 Sulltan 
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Hamidin 1 Sulltan Hamidit 3 prej Abdyl Hamidit 1 

Hamid-beu 1 Hamid-beun 1 
= Hamid-beun [inspektorin e telegrafisë të Vilajetit 

të Kosovës, më 1911] 1 
Hamid-efendiu 1 Hamid-efendiun 1 

= Hamid-efendiun [kryetarin e gjyqit të shkallës së 

parë të kazasë e Kozanës, të sanxhakut të Serfixhës, 

në Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 
Hâmi-efendiu 1 Hâmi-efendiun 1 

= Hasan Hâmi-efendiun [kryetarin e gjyqit të 

shkallës së parë të kazasë së Shtipit, të Vilajetit të 

Kosovës (me qendër Shkupin), më 1911] 1 
Hamit 6 Hamit 3 Hamiti 1 Hamitin 2 

= Hamit Thaçi 1 Hamit Thaçit 1 Hamit Zejnelin 

[kangtar i kangëve dyzâshe nga Zajazi i Kërçovës, 

Maqedoni, më 1959] 1 Hamiti [personazh i romanit 

“Sikur t’isha djalë” të Haki Stërmillit] 1 Abdyl 

Hamitin [Turqit e Rij e rrëxuen nga froni më 1909] 

2 u përlava me Hamitin [emën mashkulli] 1 
Hamlet 98 Hamlet 4 Hamleti 47 Hamletin 20 Hamletit 

27 
= princi Hamlet [protogonist i tragjedisë “Hamleti” 

të Shekspirit] 1 Hamlet 4 Hamleti 40 “Hamleti” 

[tragjedi e Shekspirit] 7 Hamletin 20 Hamletit 27 
Hamleto 1 Hamleto 1 

= Hamleto – Hamleti (Shakespeare) [i përkthyem në 

gjuhën esperanto] 1 
Hammer 3 Hammer 2 Hammeri 1 

= Joseph v. Hammer [orientalist dhe historian 

austriak, “Historia e Perandorisë Osmane”, 1827, 

1835] 1 J. von Hammer 1 Hammeri 1 
Hamsun 2 Hamsuni 2 

= Knut Hamsuni [shkrimtar norvegjez, fitues i 

Çmimit Nobël për letërsi] 1 pesimizmi intelektual i 

nji Hamsuni 1 
Hamt 1 Hamtët 1 

= Hamtët [njani ndër popujt e Birmanís] 1 
Hamurabi 5 Hamurabit 5 

= Ligji i Hamurabit [mbret i Babilonisë] 5 
Hamza 21 Hamza 19 Hamzës 2 

= Hajdar Hamza [aktivist i Partisë në Pejë, më 1942] 

2 Nijazi Hamza [historian] 3 Ungurus Hamza [spahi 

turk i krishtenë me origjinë hungareze, dizdar i 

kështjellës së Mostarit, në shek. XV] 1 Xhevdet 

Hamza [komunist nga Gjakova, antar i Komiteti të 

rrethit të PKJ për Gjakovë, Rekë e Podrimë më 1941; 
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politikan më 1962] 13 Xhevdet Hamzës 2 

Hamza begu 3 Hamza begu 2 Hamza begut 1 
= Hamza begu (biri i mixhës së sunduesit të 

Shqiptarëve Skenderit) 2 Guri i Hamza Begut 

[toponim në Dibër] 1 
Hamza beu 1 Hamza beu 1 

= Hamza beu (i biri i Obrenit) [shek. XV] 1 
Hamzë 12 Hamza 2 Hamzaj 1 Hamzë 8 Hamzën 1 

= Hamza Kastriotit 1 Hamza Reka 1 Hamzaj 

[Hamza begu, nipi i Skënderbeut] 1 Hamzë Kastrioti 

3 Hamzë Kastriotin 1 Hamzë Kastriotit 4 Hamzën, 

nipin e Skenderbeut 1 
Hamzë-pasha 2 Hamzë-pashën 2 

= Hamzë-pashën (1452) [Hamza Kastriotin] 2 
Hamziq 1 Hamziqët 1 

= Hamziqët [nga romani “Ura e Drinës” të Ivo 

Andriqit] 1 
Han 20 Han 4 Hani 12 Hanit 4 

= sulltan Murat Han Gazi 1 e bani shehid Sulltan 

Murad Han Pushtuesin [në Kosovë, më 1389] 1 në 

kohën e Sulltan Murat Hanit të VI-të 1 sulltan 

Mehmed Han Gazi 1 sulltan Mehmed Han Gazisë 1 

Gazi sulltan Mehmed Hani 1 sulltan Mehmed Hani 

1 Gazi Mehmed Hani 2 Mehmed Hani 1 Mehmed 

Hanit 1 sulltani Mehmet Hani 1 Muhamed Hani 1 

Gazi Sulltan Murat Hani 2 Gazi Sulltan Murat Hanit 

1 Sulltan Murat Hani 1 Sulltan Murat Hani i dytë 

[më 1439] 1 Gazi Sulltan Hanit 1 Murat Hani 1 
Han 21 Han 9 Hani 10 Hanit 2 

= Johan Han [albanolog gjerman i shek. XX] 1 J. G. 

Han 3 Gjermani Han 1 [Johan] Han 2 Stjepan Han 

[inxhinier] 1 S. Han 1 Hani [konsuli i Austris në 

Shkodër; vizitoi Prishtinën më 1858 dhe Prizrenin 

më 1863] 10 statistikat e Hanit 1 fushata kundër Vu 

Hanit [njanit prej historianëve ma të shquem kinezë, 

më 1964] 1 
Hana 8 Hana 7 Hanës 1 

= Hyrije Hana [aktore] 2 Hyrije Hanës 1 [Hyrije] 

Hana 1 Xheladin Hana [komunist, 1941] 4  
Hana 2 Hana 2 

= Hana [personazh i romanit “Ku ndahet lumi” të 

Sinan Hasanit, 1963] 2 
Händel 1 Händeli 1 

= Georg Friedrich Händeli [kompozitor gjerman] 1 
Hanet e 

Mavrovës 

1 Haneve të Mavrovës 1 
= Haneve të Mavrovës [vend në Maqedoni] 1 
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Hani i 

Dukagjinit 

1 Hani i Dukagjinit 1 
= te Hani i Dukagjinit [vend në Shqipni, përbri 

Maleve të Mirëditës] 1 
Hani i Duhles 7 Han të Duhles 1 Hani i Duhles 2 Hani 

Duhles 3 Hanin e Duhles 1 Hanit të Duhles 

2 
= në Han të Duhles 1 Hani i Duhles [vend te 

Suhareka] 2 rajoni Hani Duhles 3 muerën Hanin e 

Duhles 1 Hanit të Duhles 2 
Hani i 

Shkodrës 

1 Hani i Shkodrës 1 
= Mirëhani (Hani i Shkodrës) 1 

Hani i Vezirit 1 Hani i Vezirit 1 
= te Hani i Vezirit [vend afër Kukësit] 1 

Hanibal 4 Hanibal 3 Hanibali 1 
= Hanibal 2 Hanibal Luciqit 1 b 1 

Hanka 22 Hanka 10 Hankën 3 Hankës 9 
= “Hanka” [dramë e Isak Samokovlis] 5 filmi 

“Hanka” 3 Hanka [personazh i dramës “Hanka” 

t’Isak Samokovlis] 2 Hankës 3 “Hankës” 6 

Hanko Halla 13 Hanko Halla 10 Hanko Hallën 2 Hanko 

Hallës 1 
= “Hanko Halla” [poemë e Ali Asllanit] 5 Hanko 

Halla [protogoniste e poemës “Hanko Halla” të Ali 

Asllanit] 5 Hanko Hallën 2 Hanko Hallës 1 
Hannover 1 Hannover 1 

= Hannover [qytet në Gjermani] 1 
Hanoj 1 Hanoj 1 

= në Hanoj [kryeqytet i Vijetnamit] 1 
Hans 26 Hans 26 

= Andersen, Hans 1 Andersen, Hans K. 1 Hans 

Andersen 1 Hans Georg von Mackensen 1 Hans 

Joni 1 Hans K. Andersen 2 Hans Jurgen 2 Hans 

Jürgen 2 Hans Kelzeni 1 Hans Krahe 5 Hans 

Starkenburgut 1 Hans Timajer 4 Hans Timajer 2 

Hans Tiring 1 Hans Vogt 1 
Hansberi 6 Hansberi 3 Hansberit 3 

= Lorene Hansberi 1 Loren Hansberi 2 Loren 

Hansberit 3 
Hann 1 Hann 1 

= J. Hann (1897) [klimatolog] 1 
Hanush 12 Hanushi 4 Hanushit 8 

= Pavel Hanushi [shkrimtar çek, komedija “Mos 

kaloi këtu pari nji djalosh”] 3 “Mjeshtër Hanushi” 

[emision i Radio Beogradit, 1965] 1 Pavel Hanushit 

8 
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Hanxhinski 1 Hanxhinski 1 
= Bllagoje Hanxhinski 1 

Haradini 5 Haradini 3 Haradinin 2 
= “Haradini” [kangë popullore shqiptare] 3 

Haradinin [protoginistin e kangës popullore] 2 
Harallampije 1 Harallampije 1 

= Harallampije Polenakoviq 1 
Haraman-kaja 1 Haraman-kaje-s 1 

= “Tekfuri i të pafeve” i Haraman-kaje-s 

(Chirmenkia) Koze Mihaeli [Harmanköy, vend në 

Turqi] 1 
Haramë 1 Haramës 1 

= në drejtim të Haramës [vend në Spanjë] 1 
Harapi 3 Harapi 1 Harapit 2 

= M. Harapi 1 simbas M. Harapit (1933) 1 artikulli 

i Z. M. Harapit (1933) [Zef Mark Harapi, historian 

nga Shkodra] 1 
Harar 1 Harari 1 

= Harari [qytet n’Etiopí] 1 
Harasimoviq 1 Harasimoviq 1 

= Jirzhi Harasimoviq [poet nga Çekosllovakija] 1 
Hardington 1 Hardingtonit 1 

= “Trashigimtari i Hardingtonit” [roman i Çarls 

Dikensit] 1 
Harer 1 Harerin 1 

= austriakun Hajnrih Harerin [e ndaloi, më 1947, 

pushteti në Tibet, me rrëshqitë me skija, në mënyrë 

që me kët gjâ mos t’i idhnojë shpirtnat malorë] 1 
Harff 5 Harffi 1 Harffit 1 Harfit 3 

= Arnold von Harffi [udhëtar gjerman i shek. XV] 1 

Arnold Harfit 1 Fjalori i Arnold von Harfit (1496-

99) 1 A. v. Harfit 1 në Fjalorthin e Arnold von 

Harffit 1 
Hari 1 Hari 1 

= Hari Kvelci 1 

Haris 1 Haris 1 
= Haris [ekonomist] 1 

Harixhan 1 Harixhanët 1 
= Harixhanët [grup i deklasuar në Indi] 1 

Harknes 1 Harknesit 1 
= letra e Engelsit dërgue Miss Harknesit (më 1888) 

[në lidhje me veprën artistike dhe realizmin n’art] 1 
Harkov 2 Harkov 1 Harkovit 1 

= kah Harkov [qytet në Rusi] 1 në drejtim të 

Harkovit 1 
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Harlekin 1 Harlekini 1 
= Harlekini [piktor] 1 

Harley 1 Harley 1 
= Harley [shkencëtar] 1 

Harmankaja 1 Harmankajes 1 
= Harmankajes (Koze Mihailit) 1 

Harmon 1 Harmon 1 
= Margueritte Harmon Bro 1 

Harmoni-Holl 1 Harmoni-Hollin 1 
= R. Oveni organizoi “Harmoni-Hollin” n’Angli 

(1839-1845) [koloní (komune) e puntorëve në 

parimet kooperative] 1 
Harmonija e ré 1 Harmonija e ré 1 

= “Harmonija e ré” [“Nju Harmoni” (1825-1828), 

koloní (komune) e puntorëve në parimet kooperative, 

e organizueme nga Robert Oveni në SHBA] 1 
Harold 2 Harold 1 Haroldit 1 

= financieri i Nju Jorkut Harold Talboti 1 “Çaild 

Haroldit” të Bajronit 1 
Harpagon 1 Harpagon-in 1 

= Harpagon-in [Harpagon, personazh i Molière-it] 1 
Harput 1 Harputit 1 

= Harputit [Harput, vend] 1 
Hart 3 Hart 3 

= C. V. Hart 1 Hart (1950) 1 Hart, J. S. 1 
Hartman 2 Hartman 1 Hartmanit 1 

= Nikolai Hartman [filozof] 1 Hartmanit 1 
Hartvig 1 Hartvigut 1 

= përfaqsuesit rus në Beograd, Hartvigut [më 1912] 

1 
Harvard 1 Harvardit 1 

= Universiteti i Harvardit 1 
Harvel 1 Harvel 1 

= Instituti atomik në Harvel [në Britani të Madhe] 1 
Harvester 1 Harvesterit 1 

= (në rolin e) doktor Harvesterit [Harvester, 

personazh i dramës “Flaka e Shejtë” të Somerset 

Moamit] 1 
Harrassowitz 1 Harrassowitz 1 

= Otto Harrassowitz, Wiesbaden (1964) [shtëpi 

botuese gjermane] 1 
Harriet 2 Harriet 2 

= Harriet Beecher-Stowe [Kasollja e xha Tomit, 

1953] 1 Stowe, Harriet Beecher 1 
Harris 3 Harris 2 Harris-i 1 
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= Harris, G. W. (1955) [endokrinolog] 1 Harris 

(1955) 21 siç e thekson Harris-i (1955) 1 
Has 172 Has 57 Hasi 29 Hasin 24 Hasit 62 

= Has 11 në Has 40 “Has pod Paštrikom” (Hasi nën 

Pashtrik) [Milenko S. Filipović, Sarajevo 1958] 6 

Hasi [trevë (krahinë) që shtrihet anëve të Pashtrikut] 

19 Hasi i Gjakovës 1 Hasi i Prizrenit 1 Hasi i 

Rrafshit (Hasi i Gjakovës) 1 Hasi nën Pashtrik [i M. 

S. Filipoviqit] 7 Hasin 11 Hasin e Gjakovës 3 Hasin 

e Prizrenit 1 Hasin nën Pashtrik 9 Hasit 49 Hasit të 

Gjakovës 3 Hasit të Prizrenit 1 Hasit të Rrafshit 1 

Hasit nën Pashtrik 8 
Hasan 682 Hasan 668 Hasani 5 Hasanit 7 Hasán 1 

Hasón 1 
= Hasan [emën mashkulli] 1 shoku Hasan 1 Hasan 

beg Kryeziu 1 Yskyply (Shkupjani) Hasan begu 

(1740) 1 Zenebiç oglu Hasan bey 1 Hasan beu 1 

Hasan Bërkiq 1 Ceka Hasan 1 Hasan Dostin 1 

Hasan Djikić 1 Hasan Fehmi-efendiun 2 Hasan 

Hakiu 3 Hasan Hakki 1 Hasan Hâmibeun 1 Hasan 

Hâmi-efendiun 1 Hasan Hyseni 2 Hasan Hysenin 1 

Hasan Kaleshi 21 Dr. Hasan Kaleshi 21 Dr. Hasan 

Kaleshin 1 Hasan Kaleshit 3 Dr. Hasan Kaleshit 2 

Kaleshi, Hasan 1 Kaleshi (Kalesi) Hasan 1 Hasan 

Kaleši 4 Kaleši, Hasan 2 Hasan Kaleşi 1 Hasan 

Kikiqi 2 Hasan Mekuli 246 Hasan Mekulit 11 

Hasan Opoja 11 Hasan Opojës 1 Hasan pasha 

(1747/8) 2 Hasan Prishtina 1 Rumelili Hasan pasha 

(1881/2) 1 Hasan pashën 1 Hasan Shala 3 Hasan 

Shalës 1 Hasan Tosun-beun 1 Hasan Vokshi 284 

Vokshi, Hasan 14 Hasan Vokshit 3 Hasan Zeki-

efendiun 1 Hasan Zyko Kamberi [“Paraja”] 3 Hasan 

Z. Kamberi 2 Hasani 5 Hasanit 7 Hasán > Hasón 

[ku á velarizohet e shqiptohet si o] 1 
Hasanaga 24 Hasanaga 5 Hasanagës 19 

= Hasanaga 5 [personazh i baladës popullore sllave 

dhe dramës “E shoqja e Hasanagës” (Hasanaginica)] 

5 “E shoqja e Hasanagës” [dramë e Millan 

Ogrizoviqit] 9 e shoqja e Hasanagës [Hasanaginica, 

personazh] 6 Hasanagës 4 
Hasan Aga 11 Hasan Aga 7 Hasan Agës 4 

= Hasan Aga [personazh i baladave shqiptare] 2 

“Hasan Aga” [baladë popullore shqiptare] 2 “Hasan 

Aga e çika Potureshë” [baladë shqiptare] 3 kanga e 

Hasan agës dhe çikës Potureshë 1 “Dergja e Hasan 

Agës” 1 “E shoqja e Hasan Agës” 2 
Hasanaginica 4 Hasanaginica 3 Hasanaginicen 1 

= “Hasanaginica” [“E shoqja e Hasanagës”, kangë 
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(baladë) popullore e sllavëve të jugut, të cilën e 

përktheu Gete në gjuhën gjermanishte; dramë e 

Ogrizoviqit] 3 me “Hasanaginicen“ 1 
Hasanagiq 7 Hasanagiq 4 Hasanagiqi 3 

= Edib Hasanagiq 1 Edip Hasanagiq [historian] 3 

Edip Hasanagiqi 2 Hasanagiqi 1 
Hasanaj 1 Hasanaj 1 

= Hasanaj [mbiemën te Shqiptarët] 1 
Hasanbeg 1 Hasanbeg 1 

= subashës së Tetovës, Hasanbeg Zenebishevit 1 
Hasanbegogllu 1 Hasanbegogllu 1 

= Hasanbegogllu Isa begut [sanxhakbegut të Vidinit, 

më 1456] 1 
Hasan-beu 1 Hasan-beun 1 

= Hasan-beun [shefin e borxhevet të përgjithëshme 

të Vilajetit të Shkodrës, më 1911] 1 
Hasan-efendiu 3 Hasan-efendiu 1 Hasan-efendiun 2 

= Hasan-efendiu [naibi dhe kryetari i gjyqit të 

shkallës së parë për çashtje qytetare të Sanxhakut të 

Pejës, të Vilajetit të Kosovës, më 1911] 1 Hasan-

efendiun [kryetarin e gjyqit të shkallës së parë të 

kazasë së Jeni Pazarit të sanxhakut të Prishtinës, të 

Vilajetit të Kosovës, më 1911] 1 Hasan-efendiun 

[naibin dhe kryetarin e gjyqit të shkallës së parë për 

çashtje qytetare të Sanxhakut të Senicës, të Vilajetit 

të Kosovës, më 1911] 1 
Hasani 116 Hasani 68 Hasanin 2 Hasanit 46 

= Sinan Hasani [shkrimtar shqiptar, romani “Rrushi 

ka nisë me u pjekë” 1957; kryetar i Këshillit 

krahinuer të Bashksís kulturale më 1957; antar i 

Këshillit ekzekutiv krahinor; kryetar i Seksionit të 

letrarëve të Kosovës e Metohisë më 1966; drejtor i 

revistës “Përparimi” më 1966; drejtor i SGB 

“Rilindja” më 1967] 66 S. Hasani 2 Sinan Hasanin 

2 Sinan Hasanit 46  
Hasanna 1 Hasanna 1 

= Hasanna [te Noli] 1 
Hasan-qoj 1 Hasan-qoj 1 

= Hasan-qoj [katund në jug të Shqipnisë] 1 
Hasë 2 Hasë 1 Hasën 1 

= Hasë [personazh i romanit “Malsorja” të Nazmi 

Rrahmanit] 1 për Hasën [te “Malsorja] 1 
Hasim 3 Hasim 3 

= “Te kulla e Hasim Bajraktarit” [dramë triaktëshe 

simbas romanit të Çedo Vukoviqit që e dramatizoi 

Kristo Berisha] 3 
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Hasimes 4 Hasimes 1 Hasimja 3 
= Kanga e Hasimes 1 “Hasimja trime” [përpunim e 

melodisë popullore nga Lorenc Antoni] 3 
Haskovë 1 Haskovës 1 

= Teatri i Haskovës [Bullgarí] 1 
Haslar 4 Haslar 4 

= kadilluku Haslar [ka përfshi nahijen e Opojës dhe 

Gorën me qendër në Zinovë (sot Brodosan)] 3 

Haslar (haset) [1576] 1 
Hasler 1 Hasler 1 

= Artur Hasler [profesor i Universitetit të Viskonsit, 

në SHBA, më 1962] 1 
Hasluck 1 Hasluck 1 

= F. W. Hasluck [historian] 1 
Haso 2 Haso 2 

= Haso prej katundit Arnauti 1 Haso Shqiptari 

(Arnautin) [nga Kosova, shek. XVII] 1 
Hasse 1 Hasse 1 

= Hasse 1 Johann Adolf Hasse (1699-1783) 

[kompozitor gjerman, operat “Arminio”, “Didona”] 1 
Hashan 1 Hashanëve 1 

= familja e Hashanëve [blektorë gjymësnomad nga 

Gora e Prizrenit, e kanë themelue Glloboderin, 

katundzë te Obiliqi] 1 
Hashek 4 Hashek 1 Hasheku 1 Hashekut 2 

= Jarosllav Hashek [shkrimtar, luftari i njoftun letrar 

kundër Austro-Hungarisë, “Shvejku”] 1 Jarosllav 

Hasheku 1 Jarosllav Hashekut 2 
Hashem 1 Hashemit 1 

= plakut nandëdhetëvjeçar, Hashemit [personazh i 

tregimit “Buka e re” të Rexhai Surroit, “Dashunija e 

urrejtja”, 1961] 1 
Hashim 1 Hashim 1 

= Hashim Mustafa 1 
Hashorva 1 Hashorva 1 

= Ali Hashorva [kryetar i komisionit special për 

shkolla në Kosovë e Maqedoni Perëndimore, me seli 

në Prishtinë, më 1941] 1 
Hatë 1 Hata 1 

= Hata (e bija e Sofís) [nga Prekazi i Epërt i 

Drenicës1 
Hatch 1 Hatch 1 

= eksperti laburist John Hatch 1 
Hati-

Humajum 

2 Hati-Humajum-i 1 Hati-Humajumi 1 
= Hati-Humajum-i [me të cilët Perandorija turke iu 

përshtat nevojave të tregut botnor kapitalist, u shpall 
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më 1856] 1 Hati-Humajumi 1 

Hatip 137 Hatipi 125 Hatipit 12 
= Myzafer Hatipi 1 Tajar Hatipi [shkrimtar për 

fëmijë] 111 Hatipi, Tajar [“Gramatika”, 1955] 9 

Tajar Hatipit 12 T. Hatipi 4 
Hatixhe 2 Hatixhe 1 Hatixhja 1 

= “Ani moj Hatixhe” [kangë popullore shqiptare] 1 

“Hatixhja” [dramë e Jakov Kolës (Kolë Jakovës)] 1 
Hatt-i 

Humayun 

2 Hatt-i Humayun 1 Hatt-i Hümayyunu 1 
= “Gülhane Hatt-i Hümayyunu” [Hatt-i sherifi i 

Gylhanes] 1 Hatt-i Humayun [hatisherif, dokument 

zyrtar i shkruem prej sulltanit të Perandorisë 

Otomane] 1 
Hatt-i sherifi i 

Gylhanes 

1 Hatt-i sherifi i Gylhanes 1 
= Hatt-i sherifi i Gylhanes [Gülhane Hatt-i 

Hümayyunu] 1 
Hatt 1 Hatt 1 

= P. K. Hatt (1960) [sociolog] 1 

Hauptman 1 Hauptman 1 
= Hauptman [shkrimtar realist] 1 

Hausa 1 Hausa 1 
= Hausa [njani ndër qytetet kryesore të Jordanís, më 

1957] 1 
Hauser 4 Hauseri 2 Hauserit 2 

= Hauseri 2 punimi i O. Hauserit [Albanische 

Vokslieder, 1918] 2 
Hautermaus 1 Hautermaus 1 

= prof. dr. Hautermaus [shkenctari zviceran, Sa âsht 

e vjetër Toka, 1956] 1 
Havajana 1 Havajanën 

= me “Havajanën” [lloj vallëzimië] 1 
Havaje 2 Havaje 1 Havajë 1 

= në Havaje [arkipelag në Pacifik] 1 në Havajë 1 
Havanë 1 Havanë 1 

= në Havanë [kryeqytet i Kubës] 1 
Havarijun 1 Havarijjun-ve 1 

= nji prej Havarijjun-ve [njani prej apostujve të 

Krishtit] 1 
Havas Prizren 4 Havas Prizren 3 Havas-i Prizren 1 

= Havas Prizren [nahi në sanxhakun e Prizrenit në 

shek. XVII – simbas Haxhi Kalfës] 3 Havas-i 

Prizren (haset e Prizrenit) 1 
Havë 4 Hava 3 Havës 1 

= Hava [personazh i romanit ”Nji natë e turbullt” të 

Sinan Hasanit, 1961] 3 Havës [nga ”Nji natë e 
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turbullt”]1 

Havëz-pasha 1 Havëz-pasha 1 Havzi pasha 1 
= Havëz-pasha [pasha i Shkupit, 1831; ishte 

shqiptar] 1 Havzi pasha në Shkup [1831] 1 
Havrë 1 Havrës 1 

= në Kongresin e Havrës [në Francë, më 1880] 1 
Hawkins 1 Hawkins 1 

= Hawkins J. A. (1928) [fiziolog] 1 
Haxhajt 1 Haxhajt 1 

= Haxhajt [katund në Rugovë të Pejës] 1 
Haxhere 1 Haxhere 1 

= Haxhere Kuçani [soliste] 1 
Haxhë 1 Haxhë 1 

= Haxhë Rexha 1 

Haxhi 139 Haxhi 138 
= Abaz Haxhi Kuqi 1 Anta Haxhi Tomiq-

Stanimiroviq 1 Haxhi Abdurrahman pasha 1 Haxhi 

Agaj 1 Haxhi Alija 1 Haxhi Aliu 1 Haxhi Beqarit 1 

Haxhi Gjyli 2 Haxhi Ibrahim „Prizrenlis” 1 Haxhi 

Ismail Hakki pasha Leskofçali 1 Haxhi Hafiz Jahja-

efendiun 1 Haxhi Krasniqi 17 Haxhi Mani 1 Haxhi 

Mehmeti 1 “Haxhi Murati” 2 Haxhi Prodanit 1 

Haxhi Salihi 1 Haxhi Sulejman Iljazi 1 Haxhi Tahir 

Gjakova 1 Haxhi Ristiqit 1 Haxhi Vasileviqi 2 

Haxhi Vasileviqin 1 “Haxhi Zeka” 8 Jovan Haxhi 4 

Petar Haxhi Gjorgjeviqi 1 Qazim Haxhi Maliqi 1 
Haxhibegiq 1 Haxhibegiqi 1 Haxhibegić 3 

= H. Haxhibegiqi 1 H. Haxhibegić 3 
Haxhi Bektash 23 Haxhi Bektash 22 Haxhi Bektashi 1 

= Hazreti Hunkar Haxhi Bektash Veli al-Horosani 

[mistik musliman, gnostik, i shek. XIII, prej Horasani 

t’Anadollisë (Turqi), themelues i tarikatit dervish të 

Bektashive] 1 Bektashitë e konsiderojnë Haxhi 

Bektash Veli të dytë [Hazreti Yzrin/Hazrin] 1 Haxhi 

Bektash Veliu 8 Haxhi Bektash Veliun 1 Haxhi 

Bektash Veliut 11 Haxhi Bektashi 1 
Haxhi beu 3 Haxhi beu 1 Haxhi beut 2 

= Haxhi beu [i Prishtinës] 1 hani i Haxhi beut [në 

Prishtinë, i ndërtuem më 1624] 2 
Haxhi-Hamza 2 Haxhi-Hamza 2 

= Njazi Haxhi-Hamza 1 Nijazi Haxhi-Hamza 

[historian] 1 
Haxhihasani 11 Haxhihasani 6 Haxhihasanit 5 

= Qemal Haxhihasani [dialektolog, folklorist, 

“Këngë popullore legjendare”, Tiranë, 1955] 2 

Haxhihasani, Qemal 2 Q. Haxhihasani 2 Qemal 
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Qemal Haxhihasanit 2 Q. Haxhihasanit 3 

Haxhihristov 1 Haxhihristovit 1 
= “Kunata” prej Aleksandar Haxhihristovit 

[dramaturg bullgar] 1 
Haxhi-Isaku 1 Haxhi-Isakun 1 

= Haxhi-Isakun prej Prishtine [e përmendin Aktet e 

tregtarëve raguzianë, në shek. XVII] 1 
Haxhi-Kallfa 24 Haxhi Kalfa 14 Haxhi Kalfës 5 Haxhi 

Kallfa 3 Haxhi-Kallfa 1 Haxhi Kallfës 1 
= Haxhi Kalfa [bibliograf dhe gjeograf e 

udhëpërshkrues i njoftun turk i shek. XVII; ka vdekë 

më 1658] 14 Haxhi Kalfës 5 gjeografi turk Haxhi 

Kallfa 3 gjeografi turk Haxhi-Kallfa 1 simbas 

Haxhi Kallfës (Kâtib Çelebi) 1 
Haxhi Luba 1 Haxhi Luba 1 

= Haxhi Luba Patërnogiq 1  

Haxhi Lloja 1 Haxhi Llojën 1 
= “Haxhi Llojën” [Haxhi Lloja, dramë njiaktëshe e 

B. Nushiqit] 1 
Haxhi Murati 2 Haxhi Murati 2 

= “Haxhi Murati” [vepër e Leon Tolstojit, në të 

cilën âsht paraqitë nji nga epizodat e luftës në 

Kaukáz dhe rezistenca e malsorëve nën komandën e 

Shamilit] 2 
Haxhi Osman 

pasha 

1 Haxhi Osman pasha 1 
= Haxhi Osman pasha (1763/4) [mutesarrif i 

Prizrenit] 1 
Haxhija 2 Ali Haxhija 2 

= Ali Haxhija [kryetar i komunës së Rzniqit, më 

1940] 1 Muharrem Haxhija [i nji familjeje të madhe 

me nja njiqind antarë në Gjurakovc] 1 
Haxhija 1 Haxhije 1 

= në rrugën dr. Haxhije (në Mitrovicën e Sremit) 1 

Haxhimov 1 Haxhimovi 1 
= Zafir Haxhimovi [Zafir Haxhimanov, kangtar] 1 

Haxhiomerspa

hiq 

2 Haxhiomerspahiqit 2 
= kolekcioni i Esad Haxhiomerspahiqit (“Kangët 

kreshnike popullore muslimane”, Banja Llukë, 1909) 

2 

Haxhiq 19 Haxhiq 2 Haxhiqi 4 Haxhiqin 1 Haxhiqit 12 
= Fadil Haxhiq [regjisor] 2 Haxhiqi 2 Fadil Haxhiqi 

2 Fadil Haxhiqin 1 Fadil Haxhiqit 10 F. Haxhiqit 1 

Haxhiqit 1 
Haxhiristiq 1 Haxhiristiqit 1 

= prej Jovo Haxhiristiqit [pasanik nga Peja, më 
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1941] 1 

Haxhiu 23 Haxhiu 13 Haxhiun 1 Haxhiut 9 
= Fazli Haxhiu [sekretar i Bashksisë kulturo-

arsimore në Gllogovc] 1 profesor Jovan Haxhiu 

[Jovan Haxhi, zoolog slloven me prejardhej sërbe] 10 

profesor Haxhiu 1 [Jovan] Haxhiu 1 [Jovan] 

Haxhiun 1 Jovan Haxhiut 5 [Jovan] Haxhiut 4 
Haxhivasilev 7 Haxhivasilev 2 Haxhivasilevi 3 

Haxhivasilevit 2 
= Dr. Jovan Haxhivasilev [historian sërb] 1 Kiro 

Haxhivasilevi [politikan maqedon/jugosllav, më 

1963] 1 [Kiro] Haxhivasilevi 1 Kiro Haxhivasilevit 

1 Mito Haxhivasilev [politikan maqedon, më 1963] 

1 Mito Haxhivasilevi 1 “Të qeverisunit me njerëz 

dhe të qeverisunit me sende” prej M. Haxhivasilevit 

[më 1958] 1 
Haxhi-

Vasiljeviq 

13 Haxhi-Vasileviq 2 Haxhi-Vasileviqi 1 

Haxhi-Vasiljeviq 10 
= Jovan Haxhi-Vasileviq  2 [Jovan] Haxhi-

Vasileviqi 1 Jovan Haxhi-Vasiljeviq [historian sërb, 

“Južna Stara Srbija”, 1913] 10 
Haxhi-Ymer 20 Haxhi-Imer 3 Haxhi Imer 3 Haxhi Ymer 3 

Haxhi-Ymer 7 Haxhi Ymeri 4 
= Haxhi-Imer 3 Haxhi Imer Lutfi Paçarizi 3 Haxhi 

Ymer Lutfi Paçarizi 2 Haxhi Ymer Paçarizi 1 

Haxhi-Ymer 1 Haxhi-Ymer Lutfi Paçarizi 5 Haxhi-

Ymer Lutfi Paçarizit 1 Haxhi Ymeri 4 

Haxhi-Zamfir 4 Haxhi-Zamfiri 3 Haxhi-Zamfirit 1 
= Haxhi-Zamfiri [personazh i Stevan Sremcit] 3 

Haxhi-Zamfirit 1 
Haxhi Zeka 8 Haxhi Zeka 8 

= Shkolla fillore “Haxhi Zeka” (me katër klasë) [në 

Pejë, afër Hamamxhamisë, më 1916] 8 
Haydar 2 Haydar 

= Ali Haydar Midhat 2 
Haze 1 Haze 1 

= Haze [njani prej udhëheqësave të “Partisë së 

pamvarun social-demokrate të Gjermanís” më 1917] 

1 
Hazër 4 Hazër 3 Hazer 1 

= Hazer Tufa 1 Hazër Tufa 2 Sherif Hazër [âsht 

quejtë Sari Salltuku] 1 
Hazim 14 Hazim 14 

= Hazim Shabanoviqi 2 Hazim Šabanović 11 

Šabanović, Hazim 1 
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Hazine 

Kitaplari 

1 Hazine 1 
= Hazine Kitaplari [Thesari i librave në Topkapi 

Saraj në Stamboll] 1 
Hazir 7 Hazir 6 Hazirin 1 

= Hazir Berberi 1 Hazir Prekazit 1 Hazir Luti 3 

Hazir Tufa 1 Hazirin [e mahallës Mustafaj të 

Smrokonicës] 1 
Hazir aga 1 Hazir ages 1 

= Hazir agës [nga tregimi “Borxhlijt e përjetshëm” 

të vuk Filipoviqit] 1 
Hazire 5 Hazira 1 Haziren 2 Hazires 2 

= Hazira [personazh i filmit “Qërim hesapesh” 

(pjesës së dytë të filmit “Kapiten Llesh” të Zhika 

Mitroviqit, më 1962] 1 Haziren 2 Hazires 2 
Hazlit 1 Hazliti 1 

= Hazliti [shkrimtar realist] 1 
Hazreti Aliu 1 Hazreti Aliut 1 

= vorri i hazreti Aliut 1 
Hazreti Yzri 1 Hazreti Yzri 1 

= prej shën Hëzrit (Hazreti Yzrit) 1 
Heberi 1 Heberi 1 

= Heberi [botanist] 1 
Hecquard 10 Hecquard 10 

= Hecquard 1 Hyacinthe Hecquard 3 Hyacynthe 

Hecquard [konsul i Francës në Shkodër, “Histoire et 

description de la Haute-Albanie ou Guegarie”, Paris, 

1858] 1 H. Hecquard 3 Hecquard, Hyacinthe 1 

Hecquard, Hyacynthe 1 
Heçesoni 1 Heçesoni 1 

= Heçesoni [Hensoni, Teorija biogjenetike mbi jetën 

psiqike] 1 
Hedërvar 4 Hedervarit 2 Hedërvari 1 Hedërvarit 1 

= regjimi antipopulluer i Kuen Hedervarit [në 

Kroaci, më 1895] 2 bani i Kroacis, Hedërvari [1888] 

1 pushteti i Hedërvarit 1 
Hefelmajer 1 Hefelmajer 1 

= Hefelmajer [kimist gjerman, çpiku metodën për të 

caktue sa âsht e vjetër Toka] 1 
Hegedushiq 3 Hegedushiq 1 Hegedushiqit 2 

= Kërsto Hegedushiq [piktor nga Zagrebi] 1 Kërsto 

Hegedushiqit 1 kompozimi i Hërvoje Hegedushiqit 

(“Nata e Bokelit”) 1 
Hegedushit 1 Hegedushit 1 

= punimi i A. Hegedushit [shkencëtar]1 
Hegel 132 Hegel 8 Hegel-i 1 Hegeli 36 Hegelin 8 

Hegelit 75 Hegel-it 4 
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= Hegel 7 Georg Fridrih Hegel [filozof gjerman] 1 

Hegeli 36 Hegel-i 1 Hegelin 8 G. V. F. Hegelit 1 

Hegelit 74 Hegel-it 4 
Hehn 1 Hehn 1 

= V. Hehn [historian i kulturës] 1 
Heidelberg 4 Heidelberg 4 

= Heidelberg [qytet në Gjermani] 4 
Heimsoeth 2 Heimsoeth 1 Heimsoeth-it 1 Heimsoethit 1 

= H. Heimsoeth 1 Heinz Heimsoeth-it [historian i 

filizofisë] 1 Heinz Heimsoethit 1 
Heinbonsha 1 Heinbonsha 1 

= Heinbonsha [botues japonez] 1 
Heintz 1 Heintz 1 

= P. Heintz [pedagog] 1 

Heinz 2 Heinz 2 

= Heinz Heimsoeth-it 1 Heinz Heimsoethit 1 

Hekar 4 Hekari 2 Hekarit 1 
= Hekari 1 H. Hekari [ka jetue në Shkodër dhe e ka 

studjue jetën, zakonet dhe të kaluemen e popullit 

shqiptar në Shqipninë Veriore] 1 Hekarit 1 
Hekaté 4 Hekateu 2 Hekateut 1 Hekaté 1 

= Hekateu 1 Hekateu prej Miletit 1 Hekateut 1 

Hekaté Mileti 1 
Hekel 5 Hekel 1 Hekeli 3 Hekelin 1 

= Hekel 1 Hekeli 2 E. Hekeli 1 Ernest Hekelin 

[Ernst Haeckel, biolog gjerman; e ka farkue fjalën 

ekologji] 1 
Heker 6 Heker 4 Hekerin 1 Hekerit 1 

= Heker [udhëheqës revolucionar i kryengritjes së 

Badenit në Gjermani, më 1848] 4 Kanga mbi 

Hekerin 1 Kanga e Hekerit 1 
Hektor 1 Hektorin 1 

= Hektorin [Hektori, personazh i epit “Iliada” të 

Homerit] 1 
Hekuba 1 Hekube 1 

= “Hekube” [tragjedi e Europidit] 1 
Heladë 1 Heladës 1 

= filosofët e Heladës [Greqija e Vjetër] 1 
Helbah 1 Helbahut 1 

= doktor Helbahut [Helbah, personazh i dramës 

“Profesori Mamllok” të Fridrih Volfit] 1 
Helbig 2 Helbig-u 1 Helbigut 1 

= Helbig-u 1 simbas R. Helbigut [Robert Helbig, 

filolog gjerman, “Die italienischen Elemente in 

Albanesischen”] 1 



Held 453 Hemisfera perëndimore 

 

 

Held 1 Heldit 1 
= në kronikën sllave të Heldit 1 

Heldë 1 Helda 1 
= Helda Marino [kangëtare e famshme e 

Argjentinës, më 1957] 1 

Helenë 4 Helena 3 Helenës 1 
= Helena 1 Helena Gvozdenoviqit 1 Helena 

Parkerst 1 Shën Jelenës (Helenës) 1 
Heligenstat 1 Heligenstat 1 

= në vetë Heligenstatu [duhet: Heligenstat (qytet në 

Gjermani) – vër. N. C.] 1 
Helikon 1 Helikon 1 

= Helikon [mal në Beoti] 1 
Helmold 1 Helmoldit 1 

= simbas Helmoldit 1 
Helot 1 Helotësh 1 

= komb Helotësh 1 
Helsinki 2 Helsinki 2 

= Helsinki [kryeqytet i Finlandës] 2 
Helshan 4 Helshan 2 Helshani 1 Helshanit 1 

= në Helshan [vend në Shqipni] 1 Thaçi thirren edhe 

Helshan [fis] 1 Thaçi (Helshani) 1 qarku i 

Helshanit [në Sanxhakun e Dukagjinit – simbas Dr. 

Jozef Milerit (1844)] 1 
Helveg 1 Helvegu 1 

= Erik Helvegu [radioteknik danez, konstruktoi, më 

1958, nji aparat, instalimi i të cilit i ruen të dejunit 

prej fatkeqsive automobilistike] 1 
Hemfri 1 Hemfri 1 

= Hemfri Bogarti [aktor] 1 
Hem 4 Hemi 1 Hemit 3 

= Hemi [Ham Peggotty, personazh i romanit “David 

Koperfildi” të Çarls Dikensit] 1 Hemit 3 
Hemingvej 15 Heminguejit 1 Hemingvei 1 Hemingvej 4 

Hemingveji 5 Hemingvejin 2 Hemingvejit 2 
= Ernest Heminguejit 1 Ernest Hemingvei 1 Ernest 

Hemingvej [shkrimtar amerikan, fitues i Çmimit 

Nobël për letërsi, romanet “Plaku e deti”, Për kend 

bie kumbona” etj.] 3 Hemingvej, Ernest 1 

Hemingveji 3 Ernest Hemingveji 2 Hemingvejin 2 

Ernest Hemingvejit 1 E. Hemingvejit 1 
Hemisfera 

perëndimore 

5 Hemisferën perëndimore 1 Hemisferës 

perëndimore 4 
= në Hemisferën perëndimore 1 kombet e 

Hemisferës perëndimore 2 shtetet e Hemisferës 

perëndimore 1 n’interes të mbrojtjes dhe sigurimit 



Henad 454 Hensel 

 

 

të mbarë Hemisferës perëndimore [masat e 

presidentit të SHBA-së Kenedi me rastin e Krizës së 

Kubës më 1962] 1 
Henad 1 Henadët 1 

= tjetërsimin e njeriut e sendërsojnë Henadët [zotat, 

simbas filozofit grek Prokliu (440-485)] 1 
Hendel 10 Hendel 1 Hendeli 4 Hendelit 2 Hendelli 1 

Hendellit 1 Hendlit 1 
= Hendel [kompozitor gjerman, operat “Almira”, 

“Neroni”, “Rodrigo” etj.] 1 Hendeli 4 Hendelit 2 

Hendelli 1 Hendellit 1 Hendlit 1 
Henderson 1 Henderson 1 

= Henderson [psikiatër] 1 
Hendrikija 2 Hendrikija 2 

= Hendrikija Stofels 1 Hendrikija Stofelsit 1 
Heneberg-

Gušić 

2 Heneberg-Gušić 2 
= M. Heneberg-Gušić [etnografe] 2 

Heneger 1 Heneger 1 
= Artur Heneger [kompozitor] 1 

Henivesh 1 Henivesh 1 
= Lorand Henivesh [profesori i akademís së muzikës 

në Tel Avivë më 1956] 1 
Henkel 1 Henkel 1 

= matematikani H. Henkel (1839-1873) [Teorija e 

sistemit të numrave kompleksë, 1867)] 1 
Hennis 1 Hennis 1 

= W. Hennis (1957) [filozof gjerman i politikës] 1 
Henri 9 Henri 7 Henry 2 

= Lysjen Henri [sociolog] 1 Henri Bariqit 1 Henri 

Bekut 1 Henri Bergsonit 1 Henri Perseli 1 Henri 

Vilord Frenç 1 Henri Xhemsit 1 Henry Purcelli 1 

Henry S. Murray 1 
Henrih 4 Henrih 3 Henrihut 1 

= Henrih Bariqi 1 Henrih Bariqit 1 Henrih i IV 1 

Henrihut të IV 1 
Henrik 43 Henrik 41 Henriku 2 

= Henrik 1 Henrik Bariq 8 Henrik Bariqi 4 Henrik 

Bariqit 3 Henrik Bariq-it 1 Henrik Barić 12 Henrik 

Barić-i 1 Henrik Barići 1 Henrik Barić-in 2 Barić, 

Dr. Henrik 2 Henrik Grohulski 1 Henrik Ibsen 2 

Ibsen, Henrik 1 Henrik Zdeshar 1 Henriku i IV 1 

Henriku i VI 1 
Hensel 5 Hensel 3 Hensel-i 2 

= Hensel H. [fiziolog, Temperatura dhe jeta, 1955]3 

Hensel-i 2 



Hensllou 455 Herceg Stjepan 

 

 

Hensllou 4 Hensllou 2 Hensllou-n 1 Hensllout 1 
= Hensllou [botanist anglez, profesor i botanikës në 

Kembrixh më 1831, mbështetës i Çarls Darvinit] 2 

me profesorin e botanikës Hensllou-n 1 Hensllout 1 
Hentington 4 Hentington 1 Hentingtoni 2 Hentingtonit 1 

= E. Hentington [teoricien amerikan, profesor i 

gjeografisë, themelues i teorisë meteorologjike të 

historisë, simbas së cilës klima cakton jetën 

ekonomike dhe shkallën e qytetnimit të vendeve] 1 

E. Hentingtoni 1 Hentingtoni 1 simbas 

Hentingtonit 1 
Herak 9 Herak 9 

= Herak Bakiqi 1 Herak Vlladisaliq 2 Herak 

Vranesh 1 Herak Vraneshi 1 Herak Vraneshin 2 

Herak Vraneshit 2 
Heraklit 21 Heraklit 1 Herakliti 7 Heraklitin 1 Heraklitit 

12 
= me mendimin e Heraklit [Heraklitit] 1 Herakliti 

[filozof antik grek: “Çdo gjâ lëviz, kurrgjâ nuk âsht e 

qëndrueshme”] 7 Heraklitin 1 Heraklitit 12 
Herbart 6 Herbarti 4 Herbartit 2 

= Herbarti [pedagog: “Përshkrueje n’at mënyrë që 

nxansi të besojë se asht tue pa] 4 Herbartit 2 
Herbert 7 Herbert 7 

= Herbert Bojtlerit 1 Herbert Fajs 1 Herbert fon 

Bekerati 2 Herbert von Beckerath 1 Herbert 

Spenser 1 Herbert Spenseri 1 
Herceg Novi 4 Herceg Novi 1 Hercegnovi 2 Hercegnovit 1 

= Herceg Novi [qytet bregdetar në Mal të Zi] 

Hercegnovi 2 Hercegnovit 1 
Hercegoglu 3 Hercegoglu 1 Hercegogllit 1 Hercegogllu 1 

= Hercegoglu Ahmed pashës 1 Hercegogllu Ahmed 

pasha 1 Hercegogllit [Ahmed pashës] 1 
Hercegovinë 270 Hercegovina 24 Hercegovine 13 

Hercegovinë 99 Hercegovinën 21 

Hercegovinës 113 
= Hercegovina [regjion i Bosnës e Hercegovinës] 24 

Hercegovine 13 Hercegovinë 99 Hercegovinën 21 

Hercegovinës 113 
Hercegoviq 3 Hercegoviqit 3 

= Vlladisllav Hercegoviqit [Vlladisllav Hercegoviq, 

i biri i Herceg Stjepanit, bashkëpunoi me 

Skënderbeun më 1453 dhe më 1463] 3 
Herceg Stjepan 14 Herceg Stefan 2 Herceg Stjepan 2 Herceg 

Stjepani 2 Herceg Stjepanit 7 Stjepan 

Hercegun 1 



Hercigonja 456 Herman 

 

 

= Herceg Stefan Vukčić-Kosača 2 Herceg Stjepan 

Kosaçin 1 Herceg Stjepan Vukçiqin [Stjepan 

Vukçiq Kosaça, herceg (hercog, dukë) i Bosnës, aleat 

i Skënderbeut më 1463] 1 Herceg Stjepani 2 

Herceg Stjepanit 7 Stjepan Hercegun 1 
Hercigonja 2 Hercigonja 2 

= kompozitori Hercigonja 1 Nikolla Hercigonja 

[kompozitor, antar i Këshillit republikan të Lidhjes 

së shoqnive muzikore të RP të Sërbís më 1956] 1 
Hercog 2 Hercog 2 

= Jelena Hercog [sociologe] 1 J. Hercog 1 
Hercog 

Holshtajn 

1 Hercog 1 
= Hercog Holshtajn [komandant i ushtrisë austriake 

gjatë luftës turko-austriake (1683-1690) mbas 

vdekjes së Pikolominit më 1689] 1 
Hereç 16 Hereç 6 Hereçi 1 Hereçit 6 Hereq 2 Hereqit 

1 
= Hereç 5 Hereçi [katund afër Gjakovës] 2 Kodra e 

Hereçit 1 Pylli i Hereçit 1 Suka e Hereçit (589 m) 4 

nëpër Hereq 1 në katundin Hereq (të Gjakovës) 1 

Suka e Hereqit 1 
Heren 14 Heren 2 Hereni 4 Herenit 8 

= von Heren 2 Hereni 3 von Hereni 1 Herenit 1 fon 

Herenit 6 von Herenit 1 
Hergeshiq 2 Hergeshiqi 1 Hergeshiqit 1 

= Hergeshiqi 1 në shenimin e Ivo Hergeshiqit 

[profesor i letërsisë, kritik letrar] 1 
Heri 1 Heri 1 

= Heri Man 1 
Herkul 1 Herkulit 1 

= te trupat e Herkulit [te Gibraltari] 1 
Herkulaneum 2 Herkulaneum 1 Herkulanumin 1 

= Herkulaneum [qytet antik romak i zbuluem në 

fillim të shek. XVII n’Itali nën shtresën e trashë të 

lavës dhe hinit t’erupcionit të vullkanit Vezuv, që 

ngjau në vjetin 79 para epokës së ré] 1 

Herkulanumin 1 
Herlod 1 Herlod 

= Herlod Tabot 1 
Herlok 1 Herlok 1 

= Elizabet Herlok [psikologe amerikane, organizoi 

nji ankesë të gjanë te rinija me qëllim që të studjojë 

problemet e pubertetit] 1 
Herman 16 Herman 13 Hermanin 1 Hermann 1 

Hermanni 1 
= Gross, Herman 1 Herman Cohenit 1 Herman 



Hermenzon 457 Hesychiu 

 

 

Hojermanit 1 Herman Koeni 2 Herman Koenin 1 

Herman Myleri 2 Herman Mylerin 1 Herman 

Mylerit 2 Herman Vandel 1 K. Herman [folklorist] 

1 Hermanin [Hermani, personazh i dramës “Cubat” 

të Fridrih Shilerit] 1 Hermann Beck 1 Hermanni 

[linguist gjerman] 1  
Hermenzon 5 Hermenzon 5 

= Rembrant Hermenzon van Rajn [piktor holandez] 

4 Rembrant Hermenzon van Rajnit 1 
Hermija 2 Hermija 1 Hermisë 1 

= Hermija [protogoniste e komedisë “Andrra e natës 

së verës” të Uiliem Shekspirit] 1 dashunija e 

Lesandrit dhe Hermisë [nga “Andrra e natës së 

verës”] 1 
Hermina 1 Hermina 1 

= Hermina Delhysa 1 
Herodot 13 Herodot 2 Herodoti 5 Herodotin 1 Herodotit 

5 
= Herodot 2 Herodoti [historian antik grek i 

shekullit të pestë t’epokës së vjetër] 5 Herodotin 1 

Herodotit 5 
Heron 3 Heroni 2 Heronit 1 

= Heroni [matematikan i Aleksandrís, mik dhe 

bashkëpuntor i ngushtë i Arhimedit] 2 Heronit 1 
Herostrat 1 Herostratit 1 

= me manire të Herostratit 1 
Hersek-ili 1 Hersek-ili 1 

= Hersek-ili [turq. “Toka e Hercegut”, një trevë në 

Bosnjë e Hercegovinë në kohën e Perandorisë 

Otomane] 1 
Herskë 1 Herska 1 

= Herska [qendër e kazasë së Kolonjës, të sanxhakut 

të Korçës, më 1911] 1 
Herrington 1 Herringtonit 1 

= simbas Herringtonit [fiziolog] 1 
Hesen 2 Hesen 2 

= pedagogu Hesen 1 prof. dr. Hesen (1932) 

[pedagog] 1 
Hesiod 1 Hesiodi 1 

= Hesiodi [poet antik grek] 1 
Hesse 1 Hesse 1 

= Hesse [fiziolog] 1 
Hesychiu 4 Hesychiu 4 

= Hesychiu [gramatikan antik grek, na i ka ruejtë 

disa glosa që domethanien ua gjen në gjuhën shqipe] 

4 



Hetem 458 Hifzi-efendiu 

 

 

Hetem 2 Hetem 2 
= Hetem Gjakova 1 Hetem dhe Adem Voca 1 

Hërbaçek 1 Hërbaçekut 1 
= drama “Koenët” e Zllatko Hërbaçekut 1 

Hërnica 1 Hërnica 2 Hërnicën 1 
= Mujo Hërnica [personazh i kangëve popullore 

kreshnike boshnjake] 1 “Mustajbegu i Likës dhe 

Bylykbash Mujo Hërnica prej Klladushe” [kangë 

popullore kreshnike boshnjake] 1 Mujo Hërnicën me 

të vllan [prej Klladushe, i përmend në një dokument 

komandanti i Karlovcit – Frankopani më 1641] 1 
Hërticë 1 Hërticë 1 

= Hërticë [katund në skajin e fushëgropës së Llapit 

në Kosovë] 1 
Hërtkovci 5 Hërtkovci 4 Hërtkovcin 1 

= Hërtkovci [katund, afër Shabacit e Sremska 

Mitrovicës (në Sërbi), ku zuni vend shumica e 

Kelmendëve t’ikun prej luftës midis Turqisë dhe 

Rusisë e Austrisë 1737-1739] 4 Hërtkovcin 1 
Hërvoje 1 Hërvoje 1 

= Hërvoje Hegedushiqit 1 
Hërz Kaja 1 Hërz 1 

= Hërz Kaja [shkamb në legjendën për Sari 

Salltukun] 1 
Hëzër 3 Hazri 3 Hazrin 1 Hazrit 1 Hëzri 1 Hëzrit 1 

= Hazri [mik i Haxhi Bektash Veliut, hazreti Yzri, 

shën Hëzri, i shenjtë i Bektashive, të cilin këta e 

konsiderojnë Haxhi Bektash Veli të dytë] 3 Hazrin 1 

prej Hazrit 1 Hëzri 1 prej shën Hëzrit 1 
Hëzër begu 1 Hëzër begu 1 

= Hëzër begu [mutesarrif i Prizrenit më 1579] 1 
Hiasenta 1 Hiasenta 1 

= Hiasenta [personazh i komedisë “Dredhitë e 

Shaptukut” të Molijerit] 1 
Hielov 1 Hielovit 1 

= fëmijt e Hielovit [janë murue në temelet e Jerihonit 

– simbas letërsisë së vjetër ebraike, mythi mbi 

muratimin e Jerihonit] 1 
Hiferding 1 Hiferding 1 

= A. Hiferding [ekonomist] 1 
Hifzi-beu 1 Hifzi-beun 1 

= Abdurrahman Hifzi-beun [naibin e Vilajeti i 

Shkodrës, më 1911] 1 

Hifzi-efendiu 4 Hifzi-efendiun 4 
= Hifzi-efendiun [kajmakamin e kazasë së 

Preshovës të sanxhakut të Prishtinës, tëVilajetit të 



Hikasmon 459 Hiljei sherif 

 

 

Kosovës, më 1911] 1 Ali Hifzi-efendiun [nëpunësin 

e vakfit të Vilajetit të Shkodrës, më1911] 1 Husejn 

Hifzi-efendiun [shefin e seksionit për gjendje civile 

të Vilajetit të Manastirit, më 1911] 1 Hysni Hifzi-

efendiun [shefin e tatimevet tëVilajetit të Kosovës, 

më 1911]1 

Hikasmon 2 Hikasmon 2 
= vllaznija Hikasmon (e fisit Berishë, e katundit 

Junik] 2 
Hikmet 3 Hikmet 3 

= Hikmet Gusija 3 
Hikmet-beu 1 Hikmet-beun 1 

= Hikmet-beun [shefin e financavet të Sanxhakut të 

Dibrës, në Vilajetin e Manastirit, më 1911]1 
Hil 1 Hil 1 

= Hil Vetilanini [e ndërtoi Jerihonin – simbas mythit 

ebraik] 1 
Hilandar 18 Hilandar 2 Hilandarit 13 Hilendarit 2 

Hilenderit 1 
= Hilandar [manastir orthodoks në Malin e Shêjtë 

(Sveta Gora, Athos) në Greqi, i themeluem nga 

arkipeshkopi i Kishës sërbe, Shën Sava, në shek. XII] 

2 Hilandarit 8 manastiri i Hilandarit 2 metoh i 

Hilandarit 3 Hilendarit 2 Hilenderit 1 
Hilbert 5 Hilberti 5 

= Hilberti [matematikan, themelues i metodës 

aksiomatike në gjeometri] 5 
Hildburghause

n 

1 Hilburghausen 1 
= Hildburghausen [qytet në Gjermani] 1 

Hilda 1 Hilda 1 
= Hilda Švajcer 1 

Hildebrandi 2 Hildebrandin 2 
= “Kanga mbi Hildebrandin” [në Gjermani] 2 

Hiler 2 Hiler 1 Hilerit 1 
= E. T. Hiler [sociolog] 1 në saje të Johan Adam 

Hilerit [i cili më 1729 shkroi metodikën e parë të 

landës së muzikës, muzika hyn si landë e përhershme 

në shkollë] 1 
Hilferding 9 Hilferding 4 Hilferdingu 4 Hilferdingut 1 

= Giljferding (Hilferding), Aleksander [konzul rus 

në pashallakun e Bosnës; ka vizitue edhe Prishtinën 

më 1857] 1 [Aleksander] Hilferdingu 1 R. 

Hilferding [Rudolf Hiferding, ekonomist marksist 

gjerman] 2 [R.] Hilferding 1 R. Hilferdingu 1 [R.] 

Hilferdingu 2 simbas [R.] Hilferdingut (1873) 1 
Hiljei sherif 1 Hiljei 



Hilmi 460 Hima 

 

 

= autori i veprës “Hiljei sherif” (fizionomija bujare) 

[sekretari i minjerës Novo Bërdo më 1455] 1 
Hilmi 62 Hilmi 64 Hilmiu 1 Hilmiun 1 

= Hilmi 2 Hilmiu 1 Hilmiun 1 Hilmi Agani 11 

Hilmi Aganit 2 Hilmi Leka 2 Hilmi Lekës 3 Hilmi 

Këpuska 1 Hilmi Maliqi 2 Hilmi Maliqit 4 Hilmi 

Qatoviqi 1 Hilmi Qatoviqit 1 Hilmi Thaçi 28 Hilmi 

Thaçit 2 Thaçi, Hilmi 1 
Hilmi-beu 1 Hilmi-beun 1 

= Musa Hilmi-beun [kajmakamin e kazasë së 

Prilepit, të Vilajetit të Manastirit, më 1911] 1 
Hilmi-efendiu 2 Hilmi-efendiun 2 

= Ali Hilmi-efendiun [ndihmësin e prokurorit publik 

të kazasë së Matit, të sanxhakut të Dibrës, në 

Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 Halil Hilmi-

efendiun [ndihmësin e prokukorit publik të kazasë së 

Prepolit të sanxhakut të Tasliçës në Vilajetin e 

Kosovës, më 1911] 1 
Hilmi Pasha 4 Hilmi Pasha 3 Hilmi pashën 1 

= Hilmi Pasha 3 Hysen Hilmi pashën 1 
Hilmije 3 Hilmija 2 Hilmije 1 

= Hilmija 1 Hilmija Qatoviq 1 Hilmije Shllaku 1 
Hilpert 1 Hilpertit 1 

= deklarata e Hilpertit [Heinz Hilpert, regjiser 

gjerman i teatrit: “Kultura gjermane ka vetëm dy 

krijues në lamin e dramaturgjis: Fridrih Shilerin dhe 

Bertold Brehtin"] 1 
Hilsembek 1 Hilsembek 1 

= Hilsembek [Karl Hylsenbek, shkrimtar gjerman 

dadaist] 1 
Hiller 1 Hiller 1 

= Johann Adam Hiller (1728-1804) [kompozitor 

gjerman, opera “Gjuetija”] 1 
Hill 1 Hillit 1 

= eksperimentet e Joseph Hillit [n’Institutin 

shkencuer-hulumtues të Wedleyjevit për luftimin e 

leukemís, në Dallas, kryeqytetin e Texasit, 1956] 1 
Hillos 1 Hillosin 1 

= Aiginnis, mbreti i Dorasvet mori për bir të tretë 

Hillosin [nga i cili rrjedh, simbas mitologjisë, fisi 

doras i Hylleasvet, i afërt me fisin ilir të Hylleasvet] 

1 
Hima 5 Hima 2 Himës 3 

= Fehmije Hima [aktore, antare e Teatrit amator 

“Emin Duraku” të Gjakovës më 1956] 1 Dervish-

pasha (Hima) [propozoi konkluzionet e mitingut të 

delegatëve të klubeve shqiptare në Manastir më 



Himaduna 461 Hiroshimë 

 

 

1910] 1 Dervish Himës [Dervish Hima, politikan e 

botues shqiptar, antar aktiv i Klubit të Manastirit, më 

1909-1912] 3 
Himaduna 1 Himaduna 1 

= Qazim Himaduna [aktor amator nga Prizreni, më 

1962] 1 
Himaj 1 Himaj 1 

= Himaj [familje në Lloqan të Deçanit] 1 
Himalaje 3 Himalajet 1 Himalajeve 2 

= Himalajet [vargmal i madh n’Azi] 1 në rranzat e 

Himalajeve 1 pushtimi i majeve të Himalajeve 1 
Himarë 13 Himara 1 Himarë 3 Himarën 2 Himarës 7 

= Himara [qytet e krahinë në Shqipni] 1 Himarë 3 

Himarën 2 Himarës 7 
Himmel-

komandë 

1 Himmel-komandës 1 
= të burgosunit e “Himmel-komandës” 1 

Hind 2 Hind 2 
= lumi Hind [n’Azi] 2 

Hinda 1 Hinda 1 
= Hinda [emën i huaj] 1 

Hinden 1 Hinden 1 
= Rita Hinden [Socializmi dhe bota koloniale] 1 

Hindí 40 Hindi 15 Hindí 5 Hindija 4 Hindije 1 Hindín 

1 Hindis 6 Hindís 8 
= Hindi [shtet n’Azi] 7 në Hindi 8 Hindí 5 Hindija 

4 Hindije 1 Hindín 1 Hindis 6 Hindís 8 
Hindokinë 3 Hindokinës 3 

= Hindokinës [Hindokina, regjion n’Azi ndërmjet 

Hindís dhe Kinës] 3 në Luftën e Hindokinës 1 
Hindonezí 3 Hindonezi 2 Hindonezija 1 

= Hindonezi 2 Hindonezija [shtet n’Azi] 1 
Hingliz 1 Hingliz-o 1 

= “për Hingliz-o, kokan nisë” [për Anglí] 1 
Hipokrati 3 Hipokrati 3 

= Hipokrati [mendimtar (filozof) i lashtë grek] 3 
Hipoliti 1 Hipoliti 1 

= “Hipoliti dhe Aricija” [operë e Philippe Rameau-

së] 1 
Hiroko 1 Hiroko 1 

= Ikeda, Hiroko [folklorist japonez] 1 
Hironim 1 Hironim 1 

= Hironim Boshi 1 

Hiroshimë 10 Hiroshima 4 Hiroshimë 3 Hiroshimës 3 
= Hiroshima [qytet në Japoni, ku u hodh bomba e 

parë atomike, më 1945] 4 në Hiroshimë 2 



Hirsh 462 Hlebnikov 

 

 

“Hiroshimë, o dashnija ime” [filmi i Alen Rene-s] 1 

Hiroshimës 3 
Hirsh 2 Hirsh 1 Hirshin 1 

= baroni Hirsh (i Austrisë) [fiton nga Turqija, më 

1869, konçesionet për ndërtimin e hekurudhës së 

parë në Ballkan me nji gjatësi prej 2.500 km (e cila 

më vonë revidohet)] 1 doktor Hirshin [personazhin 

nga drama “Profesori Mamllok” të Fridrih Volfit] 1 
Hirt 3 Hirt 1 Hirt-i 1 Hirti 1 Hirt-it 1  

= Hirt 1 H. Hirt-i [linguist, njani prej ithtarëve të 

teorisë se Shqipja asht pasardhëse e trakishtes me 

elemente të ilirishtes] 1 H. Hirti 1 Hirt-it 1 
Hisameddin-

efendiu 

1 Hisameddin-efendiun 1 
= Hisameddin-efendiun [kryetarin e gjyqit të 

shkallës së parë të kazasë së Mitrovicës të Sanxhakut 

të Prishtinës, në Vilajetin e Kosovës, më 1911] 1 
Hisar 2 Hisar 1 

= Hisar [mbeturinat e një kështjelle të vjetër, 

toponim në Prokuplje, Sërbi] 1 
Hisarlik 1 Hisarlik 1 

= në kodrinën Hisarlik (n’Azi të Vogël) [Shlimani 

zbuloi mbeturinat e qytetit të lashtë të Trojës] 1 
Historijski 

pregled 

1 Historijski pregled 1 
= “Historijski pregled” [Zagreb, revistë] 1 

Hitler 62 Hitler 1 Hitleri 25 Hitlerin 9 Hitlerit 27 
= “Babën Hitler” [“Baba Hitler”, Hitleri] 1 Hitleri 

[Adolf Hitler, prijs i partisë Nacional-socialiste 

gjermane, kancelar i Gjermanisë më 1933, Fyhrer më 

1934, inicues i Luftës së Dytë Botnore (1939-1945)] 

25 Hitlerin 9 Hitlerit 27 
Hivzi 104 Hivzi 102 Hivziu 2 

= Ali Hivzi pasha 1 Hivzi Sulejmani 78 Hivzi 

Sulejmanin 3 Hivzi Sulejmanit 15 Sulejmani, Hivzi 

1 Hivzi efendiu 1 Hivzi pashën 1 Hivzi Qatoviqi 1 

Hivzi Qatoviqin 1 Hivziu 2 
Hjelmslev 1 Hjelmslev 1 

= Louis Hjelmslev [linguist danez] 1 
Hjeronim 20 Hjeronimi 2 Hjeronimit 18 

= sh. Hjeronimi 2 sh. Hjeronimit 17 Hjeronimit 1 

Hjum 26 Hjum 2 Hjumi 14 Hjumin 3 Hjumit 7 
= David Hjum (1711-1776) [filozof anglez, prej 

Edinburgut, njani prej përfaqsuesve ma të njohun 

t’agnosticizmit gnoseologjik] 1 D. Hjum 1 David 

Hjumi 1 D. Hjumi 1 Hjumi 12 Hjumin 3 David 

Hjumit 2 Hjumit 5 
Hlebnikov 1 Hlebnikovi 1 



Hlebsh 463 Hodaverdi 

 

 

= Hlebnikovi [shkrimtar futurist rus, njani prej 

themeluesve të vargut të lirë] 1 
Hlebsh 1 Hlebsh 1 

= Sonja Hlebsh [aktore, antare e Teatrit jugosllav të 

dramës të Beogradit, më 1965] 1 
Hlladnik 1 Hlladnikut 1 

= në regjín e Boshtjan Hlladnikut 1 
Hllap 1 Hllap 1 

= Hllap Baletiqi 1 
Hllapçiq 1 Hllapçiq 1 

= Miqa Hllapçiq [tregtar nga Tërgovishtja, 1402] 1 
Hllusov 1 Hllusovi 1 

= Hllusovi [1925] 1 
Hobs 1 Hobbes 1 Hobsit 1 

= Thommasa Hobbesa (duhet: Thommas Hobbes) 1 

Thomas Hobsit 1 
Höchst 1 Höchst 1 

= fabrikat Höchst e Böhringer në Gjermaní 

[prodhuese të barit/preparatit “BC 55” për shërimin e 

sëmundjes së sheqerit] 1 

Hoçisht 1 Hoçishtit 1 
= afër Hoçishtit [disa kilometra në lindje të Korçës] 

1 
Hoça-mahallë 1 Hoça-mahallë 1 

= Hoça-mahallë [lagje në Prizren] 1 
Hoçanska reka 1 Hoçanska reka 1 

= “Hoçanska reka” (në rrethinën e Prizrenit) [lum 

me rrjedhje të shpejtë, 1960] 1 
Hoça e Madhe 5 Hoça e Madhe 1 Hoçë të Madhe 3 Hoçës së 

Madhe 1 

= Hoça e Madhe [katund në rrethin e Rahovecit] 1 

Hoçë të Madhe 3 Hoçës së Madhe 1 
Hoça e Vogël 5 Hoça e Vogël 1 

= Hoça e Vogël [katund në rrethin e Rahovecit] 1 

Hoça-

Zagradska 

3 Hoçë të Zagrackës 1 Hoçës së Zagradskës 1 

Hoça-Zagradska 1 
= Hoçë të Zagrackës 1 Hoçës së Zagradskës 1 

Hoça-Zagradska [katund në rrethinën/komunën e 

Prizrenit] 1 
Hoçë 5 Hoça 3 Hoçës 2 

= Hoça [nahi e sanxhakut të Prizrenit, më 1570] 3 

nahija e Hoçës (Hoça nahiyesi) 2 
Hodaverdi 2 Hodaverdi 2 

= Hodaverdi Mahmut Pasha 1 Hodaverdi pasha 1 



Hodaverdi-pashë 464 Hogjera 

 

 

Hodaverdi-

pashë 

1 Hodaverdi-pasha 1 
= Hodaverdi-pasha i Pejës 1 

Hodidjed 9 Hodidjed 5 Hodidjedin 1 Hodidjedit 3 
= Hodidjed [qytet mesjetar në Bosne, më 1420 e 

mbajshin Turqit] 5 Hodidjedin 1 Hodidjedit 3 
Hodo-begu 3 Hodo-begu 2 Hodo-begun 1 

= Hodo-begu [anëtar i Këshillit kryesor të Lidhjes së 

Prizrenit (1887-1881) dhe njani prej komandantëve 

të saj; u internue në Stamboll, ku dhe vdiq] 2 Hodo-

begun 1 
Hodo-beu 2 Hodo-beu 2 

= Hodo-beu [Hodo-begu] 2 
Hodo-pasha 1 Hodo-pashës 1 

= internimi i Hodo-pashës [Hodo-begut] 1 
Hodorlahomor 

i i Madh 

1 Hodorlahomori i Madh 1 Hodorlahomorin e 

Madh1 
= “Hodorlahomori i Madh” [novelë e Mirosllav 

Kërlezhës] 1 në “Hodorlahomorin e Madh” 1 
Hoenshtaufen 1 Hoenshtaufene 1 Hoenshtaufenëve 1 

= i familjes gjermane Hoenshtaufene [dinasti 

mbretnish që sundonin në Gjermani dhe në Sicili në 

shek. XII-XIII] 1 forcat e Hoenshtaufenëve 1 
Hoepli 2 Hoepli 2 

= Ulrico Hoepli (botues italian) 2 
Hoerburger 1 Hoerburger 1 

= Dr. Feliks Hoerburger (nga Regensburgu) 

[kompozitor dhe etnomuzikolog gjerman] 1 

Hoff 8 Hoff-it 6 Hoffit 2 
= Ligji i Vant Hoff-it (1898) [“Reakcionet kimike 

shpejtsohen për 2-3 herë me të ngritunit e 

temperaturës për çdo 10° C] 6 Ligji i Vant Hoffit 2 
Hoffmann-

Krayer 

1 Hoffmann-Krayer 1 
= E. Hoffmann-Krayer [folklorist zvicran] 1 

Hogosht 2 Hogoshtit 2 
= lumi i Hogoshtit [derdhet në shtratin e Kriva 

Rekës (degë kryesore e Moravës së Jugut)] 2 
Hogjera 3 Hogjera 1 Hogjerës 1 Hoxherës 1 

= Svetisllav Hogjera [politikan sërb, eksponent 

politik fashist, e shtyni tubimin në Mitrovicë më 

1936 kur muer vesh për shpartallimin e nji tubim të 

Lotiqit nga ana e komunistëve dhe studentëve 

përparimtarë me ndihmën e minatorëve të “Trepçës”] 

1 tubimi i [Svetisllav] Hogjerës në Pejë [më 1934] 1 

bojkotimi e shpartallimi i mitingjeve të Lotiqit dhe të 

Hoxherës 1 



Hojerman 465 Homer 

 

 

Hojerman 1 Hojermanit 1 
= çfaqja “Shpresa” e Herman Hojermanit 1 

Hokens 2 Hokens 1 Hokensit 1 
= Sam Hokens [personazh i romanit “Vinetu” të Karl 

Majit] 1 Sam Hokensit 1 
Hoklomon 1 Hoklomon 1 

= kanga e “Hoklomon Dervishit” [kangë popullore 

shqiptare] 1 
Hol 4 Hol 1 Holi 2 Holit 1 

= [Stenli] Hol [psikolog] 1 Stenli Holi [edukator e 

psikolog amerikan, Psikologjija e fëmijëve] 1 [Stenli] 

Holi 1 drama “Ata ishin tetë” e Vils Holit 1 
Hola e florijt 1 Hola 1 

= “Hola e florijt” [vjershë e Rexhep Hoxhës] 1 
Holandë 58 Holanda 12 Holandë 19 Holandën 3 

Holandës 21 Hollandë 3 
= Holanda [shtet n’Europën Perëndimore] 12 

Holandë 8 në Holandë 11 Holandën 3 Holandës 21 

në Hollandë 3 
Holbah 8 Holbah 3 Holbahu 1 Holbahun 1 Holbahut 3 

= Holbah 1 Pol Holbah [filozof materialist e ateist 

francez, vepra “Sistemi i natyrës”] 2 Holbahu 1 

Holbahun 1 Holbahut 1 Pol Holbahut 1 P. 

Holbahut 1 
Holcer 1 Holceri 1 

= Shen Holceri [jurist, përfaqsuesi i Francës në 

Simpoziumin e parë për drejtësinë ndërkombtare 

humanitare në botën bashkëkohore, të mbajtun në 

Prishtinë, më 1963] 1 
Holger 9 Holger 9 

= Holger Pedersen [linguist] 2 Holger Pederseni 2 

Holger Pedersenit 2 Holger Pedersen-it 2 Pedersen, 

Holger 1 
Holiwud 1 Holiwudit 1 

= filmat e Holiwudit [qytet i filmit në SHBA] 1 
Holmes 1 Holmes 1 

= Arthur Holmes [gjeolog i njoftun anglez, profesor i 

univerzitetit t’Edinburgut më 1956] 1 
Holshtajn 2 Holshtajn 1 Holshtajnit 1 

= Hercog Holshtajn 1 Hercegu i Holshtajnit 1 
Holweg 1 Holweg-u 1 

= Holweg-u (1932) [endokrinolg] 1 
Holzmeister 1 Holzmeister 1 

= Močnik Holzmeister [Arithmetika, 1936] 1 
Homer 30 Homer 2 Homera 1 Homeri 9 Homerin 1 



Homodol 466 Horman 

 

 

Homerit 17 
= Homer 2 nuk mund të prodhojë Homera 1 

Homeri [poet i Greqisë antike, autori legjendar i 

epeve “Iliada” dhe “Odiseja”] 9 Homerin 1 Homerit 

13 “Iliada” e Homerit 2 “Odiseja” e Homerit 2 
Homodol 1 Homodol 1 

= Homodol (?) [Sohodoll, katund në kazanë e Dibrës 

së Poshtme, më 1911] 1 
Hondovic 1 Hondovicit 1 

= Komanda e togës III
0
 të Hondovicit 1 

Honduras 1 Hondurasi 1 
= Hondurasi [shtet n’Amerikën Qendrore] 1 

Hovanshçina 1 Hovanshçine 1 
= “Hovanshçine” [operë e Musorgskit] 1 

Honkë 1 Honkës 1 
= Mahallës së Honkës [në Gjakovë] 1 

Honore 2 Honore 2 
= Balzak, Honore de 1 Honore de Balzak 1 

Honorija 1 Honorija 1 
= Honorija Bleik 1 

Hook 1 Hook 1 
= Sidney Hook (1951) [filozof amerikan] 1 

Hoolweg 1 Hoolweg 1 
= Hoolweg, W. (1932) [endokrinolog] 1 

Hopf 2 Hopf 2 
= Charles Hopf [historian, Chroniques Greco-

Romanes, Berlin 1873] 1 Hopf, Karl 1 
Hopkins-it 1 Hopkins-it 1 

= Hopkins-it (1918) 1 
Hops 2 Hops 1 Hopsi 1 

= Hops [filozof anglez] 1 Hopsi 1 
Hoptner 1 Hoptner 1 

= J. B. Hoptner (1937) [historian] 1 
Horabini 1 Horabini 1 

= Horabini [“Bazat e gjeografisë ekonomike”] 1 
Horat 1 Horatin 1 

= na kujton Horatin [Horat, personazh i Shekspirit] 

1 
Horecki 15 Horecki 15 

= Dr. Edita Horecki [Libër mësimi i frengjishtes] 6 

E. Horecki 3 Horecki, Dr. Edita 6 
Horman 6 Horman 1 Hörman 1 Hörmann 4 

= Kosta Horman [mbledhës i kangëve popullore të 

muslimanëve të Bosnës e Hercegovinës, 1888] 1 

Hörmann 1 K. Hörmann 3 Hörman, Kosta 1 



Horasan 467 Hot 

 

 

Horasan 1 Horasani 1 
= prej Horasani [qytet dhe vis në Anatolí të Turqisë] 

1 
Horovic 1 Horovic 1 

= E. L. Horovic [pedagog]1 
Horpishte 2 Horpishte 1 Horpishtja 1 

= Horpishte, Horpishtja (ose Hrupishta) [nahi në 

kazanë e Kesrijës të sanxhakut të Korçës, më 1911] 1 
Horstandis 1 Horstandis 1 

= Sven Horstandis (1925) [biolog] 1 
Hort 1 Hortit 1 

= regjimi gjaksor i Gardës së Bardhë të Hortit [në 

Hungari, më 1920] 1 
Horvat 5 Horvat 4 Horvatit 1 

= Prof. Ivo Horvat (1950) [botanist i njoftun kroat] 1 

nën udhëheqjen e Millan Horvatit [dirigjent i 

Filharhamonisë së Zagrebit, më 1967] 1 Stanko 

Horvat [kompozitor kroat] 1 Horvat Ballazhi 1 

Horvat I. (1949) [botanist] 1 
Horvatin 1 Horvatinin 1 

= K. Horvatinin [Kamilo Horvatin, komunist e 

revolucionar jugosllav, ka emigrue në Rusi ku asht 

likuidue më 1938 nga regjimi i Stalinit] 1 
Horrabin 1 Horrabin 1 

= Horrabin J. F. [Bazat e gjeografisë ekonomike, 

1953] 1 
Hoshë 1 Hoshê 1 

= oj Hoshê [oj Hoshë – në Rugovën e Pejës ë 

zavendsohet me ê] 1 
Hot 61 Hot 25 Hoti 11 Hotin 4 Hotit 9  

= Hot [vis malor në Malsin e Mbishkodrës (Malësinë 

e Madhe); fis] 17 Hot e Grudë 2 fiset Hot e Grudë 4 

fiset Grudë e Hot 1 Hoti [qysh në vjetin 1474 

përmendet si “montagna”, që spjegohet si fis] 10 

Hoti e Gruda [më 1911] 1 Hotin e Grudën 1 Hotin 3 

në viset e Hotit dhe të Grudës 1 teritorin e Hotit dhe 

të Grudës 2 me pushtimin e Hotit e të Grudës 1 nji 

pjesë të Hotit e të Grudës 1 Hotit 3 Hot [njani nga 

pesë bijt e Lazar Keqit (Hot, Pip, Kras, Vasë e Ozrë), 

prej nga e kanë prejardhjen fiset Hot, Piper, Krasniq, 

Vasojeviq e Ozrin – simbas disa gojëdhanave 

malazeze (Dr. Mirko Barjaktaroviq, 1962)] 1 prej 

pesë vllazënve: Pipës, Vasës, Ozrit, Hotit e Krasit u 

formuen fiset: Piper, Vasojeviq e Ozriniq (malazeze) 

dhe Hot e Krasniq (shqiptare) – simbas tregimit 

populluer 1  1 



Hotas 468 Hoxha 

 

 

Hotas 4 Hotas 2 Hotasit 2 
= Hotas [banor i Hotit] 2 Hotasit 2 

Hotel de Vil 1 Hotel de Vil 1 
= Hotel de Vil [arondisman (komunë) e Parizit, 

1871] 1 
Hotentot 1 Hotentotëve 1 

= Hotentotëve [Hotentotët, fis i Afrikë] 1 
Hoti 2 Hoti 1 

= Kapllan Hoti [nji plak i Rogovës së Hasit, i cili i ka 

ra shum mirë çitelis] 1 Shaqir Hoti [arsimtar i 

muzikës në Rogovë të Hasit] 1 
Hotin 1 Hotinit 1 

= zavendës i muhafizit të Hotinit 1 
Houot 3 Houot 3 

= komandanti Houot 1 togeri Georges S. Houot 

[1955] 1 togerat Houot dhe Wilm [mbërrijtën 

thellësín rekorde prej 4 mijë e 52 metrash me 

motoskafin FNRS-3 më 1955] 1 
Houston 1 Houston 1 

= Houston [qytet në Teksas të SHBA-së] 1 
Hovanshçinë 1 Hovanshçina 1 

= “Hovanshçina” [operë e Modest Musorgskit] 1 
Hoxha 570 Hoxha 441 Hoxhën 19 Hoxhës 109 

= Abdyl Hoxha [njani prej prijsave të njoftun të 

kryengritjes së shqiptarëve në Kosovë kundër 

Turqisë më 1910] 1 për Ali Hoxhën [personazh i 

romanit “Ura e Drinës” të Ivo Andriqit] 1 xhamija e 

Ali Hoxhës (Ali Efendisë) [në Prizren, e ndërtueme 

më 1581) 1 Enver Hoxha [politikan komunist 

shqiptar, udhëheqës i Luftës nacional-çlirimtare të 

Shqipnis, Sekretar i parë i Partisë Komuniste të 

Shqipnisë (1941), Kryeministër i Shqipnisë (1944), 

udhëheqës i Shqipnisë] 7 E. Hoxha 1 Enver Hoxhës 

7 E. Hoxhës 3 Fadil Hoxha [politikan komunist 

shqiptar i Kosovës, nga Gjakova; pjesëmarrës i 

Luftës nacional-çlirimtare, komandant i aradhës 

partizane “Emin Durak” (1942) dhe komandant i 

Shtabit kryesuer t’Ushtrís nacionalçlirimtare dhe 

t’aradhave partizane për Kosovë-Metohi (1943); hero 

i popullit; kryetar i Këshillit egzekutiv krahinuer 

(1957), antar i Këshillit ekzekutiv federativ të 

Jugosllavisë (1965); kryetar i Kuvendit të Kosovës e 

Metohisë (1967); ditari (nga lufta) “Kur pranvera 

vonohet”] 95 F. Hoxha 1 Fadil Hoxhën 14 Fadil 

Hoxhës 48 F. Hoxhës 1 Florent Hoxha [aktor 

amator nga Prizreni, 1962] 2 nën komandën e Ismet 

Shaqirit dhe Gani Hoxhës [Aradha e Hasit, 1944] 1 



Hoxha Saduddin 469 Hoxha Tahsin 

 

 

Gon Hoxha [komandant i nji çete që muer pjesë në 

luftimet që u banë për çlirimin e Gjakovës më 1944] 

1 Hajredin Hoxha [sociolog, Personi dhe socializmi 

(1959), Afirmimi kombëtar në RSFJ (1965)] 22 

magistratura e Hajredin Hoxhës [Pozita e 

Shqiptarëve në Jugosllavinë e vjetër] 1 Haki Hoxha 

[përkthyes] 17 H. Hoxha [përkthyes] 1 Hoxha 9 

Hoxhës 4 Hysni Hoxhën [shkrimtar i ri më 1959] 1 

Ismail Hoxha [vështrimi: “Mbi disa probleme të 

dramaturgjisë sonë” (“Nëndori” 11/63) 2 I. Hoxha 1 

Ismail Hoxha [kompozimi “Nina, nana”, në frymën e 

muzikës popullore, 1967] 1 nën drejtimin e Ismail 

Hoxhës [dirigjent, 1960] 1 Ismajl Hoxha 

[kompozitor] 1 “Kori i bylbylave” i Ismajl Hoxhës 

[kompozimi për fëmij, 1964] 1 Mehmed Hoxha 

[referues në seancën e parë të rregullt të Këshillit 

nacional-çlirimtar për Kosovë-Metohí, më 1944: 

“Situata politike dhe formimi i Këshillit 

nacionalçlirimtar”] 1 Mehmed Hoxhën 1 Mehmedali 

Hoxha [antar i Redaksís së revistës “Përparimi”] 99 

Mehmedali Hoxhës 1 Mehmetali Hoxha [përkthyes] 

4 Mehmet Ali Hoxha [shkrimtar për fëmij] 3 

Mehmet Ali Hoxhës 4 Mehmet Hoxha [antar i 

Redaksís së revistës “Përparimi”] 121 Mehmet 

Hoxhës 9 Mustafa Hoxhës 1 letra e Nexhmije 

Hoxhës (e të tjerëve) [dërgue Dushan Mugoshës, 

mbas kthimit të tij në Jugosllavi] 1 Osman Hoxha 

[solist i Shoqatës letrare-muzikore “Përpjekja” të 

studentëve shqiptarë të Beogradit, më 1967] 1 Ramiz 

Hoxha [bashkëhartues i Libër leximit për klasën e VI 

të shkollës tetëvjeçare, 1956; përkthyes] 4 Hoxha, 

Ramiz 1 Rexhep Hoxha [poet, shkrimtar për fëmijë, 

“Gjethet e reja” (1955), “Picimuli” (1956), “Lugjet e 

verdha” (roman, 1959)] 32 R. Hoxha 1 Hoxha, 

Rexhep 2 Rexhep Hoxhën 1 Rexhep Hoxhës 16 Sali 

Hoxha [përkthyes] 1 Salih Hoxha [aktivist nga Peja, 

më 1942] 1 Sinan Hoxhën (sekretarin e Idriz Seferit) 

[Turqit e vorën në Kaçanik më 1910] 1 Skender 

Hoxha [piktor prej Prishtine; ekspozita më 1955] 4 

Skender Hoxhës 9 Sherafedin Hoxha [Mbi 

trashigimín, 1956] 4 

Hoxha 

Saduddin 

20 Hoxha Sa’duddîn 1 Hoxha Saduddini 10 

Hoxha Saduddinit 9 

= Hoxha Sa’duddîn 1 Hoxha Saduddini [historian 

turk, me origjinë persiane, vepra “Tâxhu’t-tevârîh”, 

shek. XVI] 10 Hoxha Saduddinit 9 
Hoxha Tahsin 1 Hoxha Tahsini 1 

= shqiptari Hoxha Tahsini [mësuesi i Sami 



Hoxhaj 470 Hristiq 

 

 

Frashërit, astronomi i parë turk, shkollue në Pariz] 1 

Hoxhaj 1 Hoxhajt 1 
= Hoxhajt [njana prej 9 vllaznive të fisit Kelmend] 1 

Hoxhatash 1 Hoxhatashi 1 
= banja te Hoxhatashi (Guri i Hoxhës) [në kazanë e 

Gilanit, më 1874] 1 
Hoxhazade 2 Hoxhazade 2 

= Hoxhazade (i biri i hoxhës) Esad efendi dhe 

Hoxhazade Mehmed effendi [të bijtë e Mehmed 

Saduddinit, profesor i medreses (Saduddîn efendi, 

Hoca efendi)] 1 
Hoxhi 2 Hoxhi 2 

= Koto Hoxhi [njani ndër ideologët e lëvizjes së 

popullit shqiptar për çlirimin e vendit nga zgjedha 

turke] 2 
Hoxhiq 15 Hoxhiq 5 Hoxhiqi 5 Hoxhiqin 1 Hoxhiqit 4 

= Besa Hoxhiq [përkthyese] 3 B. Hoxhiq 

[përkthyese] 1 çfaqja “Shpirtat e vegjël” e Fadil 

Hoxhiqit [shkrimtar kroat] 1 Sabahadin Hoxhiq 

[piktor] 1 Hoxhiqi 2 Melehate Hoxhiqi [e formoi 

celulën e Partisë në katundin Pestovë më 1942] 2 

Sabahadin Hoxhiqi 1 [Sabahadin] Hoxhiqin 1 

Sabahadin Hoxhiqit 1 [Sabahadin] Hoxhiqit 2 
Hrabak 23 Hrabak 20 Hrabakut 3 

= Dr. Bogomil Hrabak 4 Dr. Bogumil Hrabak 

[historian, shef i katedres për histori të Fakultetit 

filozofik në Prishtinë, më 1968] 10 dr Bogumill 

Hrabak 2 Hrabak Bogumil 1 B. Hrabak 2 

Hrabak, B 1 Dr. Bogumil Hrabakut 2 Dr Bogumill 

Hrabakut 1 
Hraniq 3 Hraniqin 1 Hraniqit 2 

= Venediku lidhi aleancë me vojvodën e madh të 

Bosnjes Sandal Hraniqin [më 1409] 1 Sandal 

Hraniqit 2 
Hranotiq 1 Hranotiq 1 

= Vllatko Hranotiq (aristokrat i Vuk Brankoviqit) 1 
Hrastovica 1 Hrastovica 1 

= katundi Rastavicë (Hrastovica) [te Gjakova] 1 
Hristian 3 Hristian 3 

= Rasmus Hristian Rask 3 

Hristifor 1 Hristifor 1 
= Hristifor Cërnilloviq [piktor folkloristik] 1 

Hristiq 29 Hristiq 2 Hristiqi 14 Hristiqin 2 Hristiqit 11 
= J. Hristiq 1 [Jovan] Hristiqi [dramaturg] 2 Jovan 

Hristiqit [shkrimtarit të ri jugosllav, “Savonarola e 

miqt e tij”] 2 drama e [Jovan] Hristiqit 1 



Hristo 471 Hrushkovec 

 

 

kompozitori Stevan Hristiqi 1 [Stevan] Hristiqi 1 

Stevan Hristiqit [kompozitorit të Beogradit] 3 

Hristiqi [i ngarkuemi jugosllav me punë në Romë, 

më 1939] 10 Hristiqin [të ngarkuemin jugosllav me 

punë në Romë] 2 Hristiqit [të ngarkuemin jugosllav 

me punë në Romë] 5 Zoran Hristiq [kompozitor] 1 
Hristo 2 Hristo 2 

= radio stacioni “Hristo Botev” [1942] 1 Teatri 

amator ”Hristo Botev” i Dimitrovgradit 1 
Hristopol 1 Hristopol 1 

= Hristopol [qytet në viset e vjetra bizantine pushtue 

nga car Dushani më 1345] 1 
Hristov 4 Hristov 3 Hristovi 1 

= Aleksandar Hristov [jurist] 2 A. Hristov 1 

Hristovi 1 

Hrnçeviq 1 Hrnçeviq 1 
= Josip Hrnçeviq [Mbi punën ideologjike-edukative 

të Frontit populluer] 1 
Hromovnik 1 Hromovnik 1 

= në Hromovnik [katundi Kramovik, në rrethin e 

Rahovecit, ku âsht gjetë xehja e kromit] 1 
Hrtar 2 Hrtar 2 

= në nahijen Hrtar të trevës së Pavloviqit [më 1489] 

1 në nahijen Hrtar, në krahinën e Pavlloviqve [më 

1489] 1 
Hrtkovci 1 Hrtkovci 1 

= Hrtkovci [katund në Srem, ku deri në vitet ’50 të 

shek. XX ka pasë njerëz të vjetër që kanë dijtë ende 

me folë shqip – gjuhën e të parëve të tyne, të 

vendosun këtu mbas luftës turko-austriake 1737-

1739] 1 
Hrupishta 1 Hrupishta 1 

= Horpishte, Horpishtja (ose Hrupishta) [nahi në 

kazanë e Kesrijës të sanxhakut të Korçës, më 1911] 1 
Hrustov 1 Hrustovi 1 

= Dobri Hrustovi [muzikolog bullgar] 1 
Hrushçov 7 Hrushçov 1 Hrushçovi 2 Hrushçovit 3 

Hrushqov 1 
= kryeministri Hrushçov [sekretar i përgjithshëm i 

KQ të PK të BS më 1961] 1 Hrushçovi 2 

Hrushçovit 2 referati i N. S. Hrushçovit [Nikita 

Sergejeviç Hrushçov] 1 premieri sovjetik,Hrushqov 

[më 1962] 1 

Hrushke 1 Hrushke 1 
= folkstumsreferenti Hrushke [më 1942] 1 

Hrushkovec 1 Hrushkovec 1 



Hrvatska 472 Hudnik-Plevnik 

 

 

= Tomisllav Hrushkovec [piktor] 1 

Hrvatska 1 Hrvatska 1 
= planetoidi Hrvatska 1 

Hsien 3 Hsien 3 
= Juang Hsien Çen 2 Juang Hsien Çenit 1 

Huan 1 Huan 1 
= Huan Gri [piktor kubist] 1 

Huari 1 Huari 1 
= Huari Bumediani [udhëheqës i Algjerisë, më 

1965] 1 
Hubeni 2 Hubeni 1 Hubenin 1 

= M. Hubeni [ekonomist] 1 M. Hubenin 1 
Huberman 1 Huberman 1 

= Leo Huberman – Paul M. Swezy [Kuba – 

Anatomija e nji revolucioni, 1963) 1 
Huber-

Pestalozzi 

2 Huber-Pestalozzi 2 
= Huber-Pestalozzi G. (1938, 1955) [natyralist 

zvicran] 2 
Hubert 1 Hubert 1 

= “Simbonieta për orkestër të mandolinave” e 

Hubert Petanit (kompozitor nga Zagrebi) 1 
Hubov 1 Hubov 1 

= teoriku Hubov [muzikolog] 1 
Hud 1 Hudit 1 

= Robin Hudit (trimit të përmendun anglez) 1 
Hudavendigar 7 Hudavendiğar 1 Hudavendigari 2 

Hudavendigjar 1 Hudavendigjari 1 

Hudavendigjarit 2 
= Hudavendiğar 1 Gazi Hudavendigari [Sulltan 

Murati i parë, i biri i Orhan Gazís] 2 Hudavendigjar 

[Hudavendiğar, pers. dmth. monark, sovran; këte 

titull e mban vetëm Sulltan Murati i parë] 1 

Hudavendigjari [Sulltan Murati i parë] 1 Gazi 

Hudavendigjarit 1 vakufi i Hudavendigjarit 1 
Hudaverdi 

pasha 

5 Hudaverdi pasha 3 Hudaverdi pashës 2 
= Hudaverdi pasha (1695) 1 Hudaverdi pasha 

[mutesarrif i Prizrenit dhe i Dukagjinit, 1748/9] 1 

Hudaverdi pasha (1757/8) 1 i biri i Huadaverdi 

pashës 1 i nipi i Hudaverdi pashës 1 

Hudaverdipas

hazade 

1 Hudaverdipashazade 1 
= Hudaverdipashazade Ahmed begu 1 

Hudinc 1 Hudinc 1 
= katundi Hudinc [shek. XIV] 1 

Hudnik-

Plevnik 

1 Hudnik-Plevnik 1 
= dr. Tamara Hudnik-Plevnik [bashkëpuntore 



Hudoletnjak 473 Hunjadi 

 

 

shkencore e Laboratoriumit radiologjik t’Institutit për 

shkenca nukleare “Boris Kidriç” në Vinçë] 1 
Hudoletnjak 1 Hudoletnjak 1 

= B. Hudoletnjak [sociolog] 1 
Hudozhestven 2 Hudozhestven 2 

= Hudozhestven [ansambël i teatrit të Moskës, më 

1956] 2 
Hugo 10 Hugo 10 

= Hugo Bal 1 dr. Hugo Klajni 3 dr. Hugo Klajnit 2 

Hugo Kllain [kritik teatri] 1 Hugo Kllajni 1 dr Hugo 

Kllajnit 1 Hugo Schuchardt 1 

Huisman 2 Huismans 1 Huissman 1 
= Huismans 1 Denis Huissman [“Estetika”, 1954] 1 

Huk 7 Huku 7 
= Sidnej Huku [filozof amerikan, pasardhësi ma i 

dalluem pragmatist i Xhon Gjuit] 1 Huku 6 
Hul 2 Hul 2 

= Hul Radisheva 2 
Humanité 4 Humanité 4 

= “Humanité” [gazetë, organ i Partís komuniste të 

Francës] 4 

Humbolt 2 Humbolti 1 Humbollti 1 
= Humbolti [nji ndër linguistët e parë që âsht marrë 

me studimin e kuptimit dhe të trajtës] 1 Humbollti 1 
Hume 5 Hume 5 

= David Hume [filozof] 1 Ganong, W. F. dhe Hume, 

D. M. (1954) [endikronologë] 1 Ganong dhe Hume 

(1954) 1 Hume, D. M. (1952) Hume (1952) 1 
Humo 2 Humo 2 

= Avdo Humo [kryetar i Këshillit federativ (të 

Jugosllavisë) për koordinimin e veprimtarive 

shkencore, antar i Këshillit ekzektuiv federativ] 2 
Hungarí 172 Hungari 48 Hungarí 6 Hungaria 1 Hungarija 

26 Hungarin 5 Hungarín 86 Hungarinë 8 

Hungaris 20 Hungarís 11 Hungarisë 34 
= Hungari 9 në Hungari 39 Hungarí 6 Hungaria 1 

Hungarija [shtet n’Europën qendrore] 26 kanga 

“Hungarija” [e Franc Listit] 1 Hungarin 5 

Hungarín 86 Hungarinë 8 Hungaris 20 Hungarís 

11 Hungarisë 34 
Hunkar 1 Hunkar 1 

= Hazreti Hunkar Haxhi Bektash Veli al-Horasani 1 

Hunziker 1 Hunziker 1 
= Dr. Hunziker [gjeograf] 1 

Hunjadi 57 Huniadi 2 Huniadin 1 Hunjadi 14 Hunjadin 



Hurem aga 474 Husejn-Husni-efendiu 

 

 

7 Hunjadit 33 
= Huniadi 2 Janko Huniadin [Janosh Hunjadi] 1 

Hunjadi 2 Janosh Hunjadi [prijs i hungarezëve në 

luftë kundër turqve, guvernator i Hungarisë, vdiq më 

1456] 7 Janosh Hunjadin 1 Janosh Hunjadit 4 

Jovan Hunjadi [Janosh Hunjadi] 5 Hunjadin 4 

Jovan Hunjadin 2 Hunjadit 29  
Hurem aga 1 Hurem 1 

= Hurem aga [prej Klladushe të Bosnës, 1636] 1 
Huremoviqi 1 Huremoviqi 1 

= Abdullah Huremoviqi [e ka ba më 1745 në 

Stamboll regjistrimin e kadilluqeve] 1 
Hurez 1 Hurezit 1 

= manastiri i Hurezit [në Rumani, 1692] 1 
Hurshid 2 Hurshid 2 

= deklarata e Hurshid Osmanit [antar i Organizatës 

socialiste-komuniste të Prizrenit, më 1920] 2 
Hurshid Pasha 1 Hurshid Pashës 1 

= sulmet e vezirit energjik, Hurshid Pashës [ndaj Ali 

Pashës së Janinës më 1822] 1 
Hus 2 Hus 2 

= “Jan Hus” [film, dramë historike] 2 
Husa 1 Husa 1 

= Xhevrije Husa [soliste e Shoqnisë kulturo-artistike 

të nëpunësve të Postës “Xhemo Kërvac” të 

Sarajevës, e cila më 1959 vizitoi Prishtinën] 1 
Husein 1 Huseini 1 

= Huseini [tregtar prej Gjakove, më 1793 kishte 

shkue në Raguzë për tregti] 1 
Husein-basha 1 Husein-basha 1 

= Husein-basha Meta prej Gjakove [kishte dërgue 

lëkura dhish në Raguzë më 1776] 1 
Husein-beu 1 Husein-beun 1 

= Husein-beun [kajmakamin e kazasë së Tiranës të 

sanxhakut të Durrësit, në Vilajetin e Shkodrës më 

1911] 1 
Husejn 5 Husejn 5 

= nji kronikë e Boshnakut Husejn 1 Husejn Avni-

efendiun 1 Husejn Hifzi-efendiun 1 Husejn 

Mahmud pasha 1 Husejn Sami-efendiun 1 
Husejn-efendiu 1 Husejn-efendiun 1 

= Husejn-efendiun [ndihmësin e kryeinxhinjerit 

publik të Vilajetit të Manastirit, më 1911] 1 
Husejn-Husni-

efendiu 

1 Husejn-Husni-efendiun 1 
= Husejn-Husni-efendiun [naibin e kazasë së 

Florinës të Vilajetit të Manastirit, më 1911] 1 



Husejn-pasha 475 Hyda 

 

 

Husejn-pasha 1 Husejn-pashës 1 
= Husejn-pashës [shek. XVII] 1 

Huserl 4 Huserlin 1 Huserlit 2 Husserli 1 
= Huserlin 1 nxansit e Huserlit 2 E. Husserli 

[Edmund Huserl, filozof gjerman, themelues i 

shkollës së fenomenologjisë] 1 
Husin 1 Husin 1 

= Husin Zija-efendiun 1 [?] 
Husin-efendiu 1 Husin-efendiun 1 

= Husin-efendiun [kajmakamin e kazasë së Pukës të 

Vilajetit të Shkodrës, më 1911] 1 [?] 
Husni 2 Husni 2 

= Husni beg Mehmed Begollit 1 Husni beg 

Mahmudbegzades 1 
Husni-beu 2 Husnibeun 1 Husni-beun 1 

= Husnibeun [defterdarin e Vilajetit të Manastirit, 

më 1911] 1 Husni-beun [kajmakamin e kazasë së 

Kërçovës, të Vilajetit të Manastirit, më 1911] 1 
Husni-efendiu 1 Husni-efendiun 1 

= Husni-efendiun [kajmekamin e kazasë së 

Osmanies në Vilajetin e Kosovës (me qendër 

Shkupin), më 1911] 1 
Husref 3 Husref 3 

= veziri Husref Mehmet pasha 1 vezirit Husref 

Mehmed-pashës 1 Husref Mehmed-pashës 1 
Husref-beu 1 Husref-beut 1 

= Medresa e Gazi Husref-beut [në Sarajevë, prej 

vjetit 1537] 1 
Huver 1 Huverit 1 

= në derë të Huverit [pasanik] 1 
Hvar 25 Hvar 17 Hvari 3 Hvarin 1 Hvarit 4 

= Hvar [ujdhesë e Kroacisë, në Detin Adriatik] 17 

Hvari 3 Farosin (Hvarin) 1 Hvarit 3 ujdhesa e 

Hvarit 1 
Hvosno 3 Hvosnes 1 Hvosno 1 Hvosnon 1 

= në Zhupën e Hvosnes 1 Hvosno [zhupë (krahinë) 

në anën e Pejës në Mesjetë (shek. XIII)] 1 Hvosnon 

[ia bashkon shtetit të vet Vuk Brankoviqi mbas 

vdekjes së Gjura Balshiqit (1379)] 1 
Hvostov 1 Hvostov 1 

= profesori Hvostov [historian rus] 1 
Hyacinthe 5 Hyacinthe 4 Hyacynthe 2 

= Hyacinthe Hecquard 3 Hecquard, Hyacinthe 1 

Hyacynthe Hecquard 1 Hecquard, Hyacynthe 1 
Hyda 7 Hyda 7 

= Hyda Leskovcaliu 2 Hyda Leskovçaliu 1 Hyda 



Hydër 476 Hysen 

 

 

Leskovcaliut 4 

Hydër 1 Hydra 1 
= Hydra [ujdhesë në Greqi, ku zunë vend Shqiptarët 

në Mesjetë] 1 
Hygo 15 Igo 2 Igos 1 Hugo 2 Hugos 4 Hygo 1 

Hygoja 1 Hygo-ja 2 Hygos 2  
= V. Igos 1 V. Hugo 2 V. Hugos 2 Viktor Hugos 

[Viktor Hygo, shkrimtar francez i romantizmit, 

romani “Të mjerët”] 2 Viktor Hygo [shkrimtar 

francez] 1 Viktor Hygoja 1 Viktor Hygo-ja 1 Hygo-

ja 1 Viktor Hygos 1 duhet shkrue Ygo e jo Igo, 

Sërbët e shkruejnë dhe e shqiptojnë V. Igo 1 

Hylkije 2 Hylkije 2 
= Hylkije Morina 2 

Hylleas 4 Hylleasët 1 Hylleasvet 3 
= Hylleasët (nga Gadishulli “Peljeshac” n’Adriatik) 

1 fisi ilir i Hylleasvet 1 fisi i Hylleasvet 1 fisi doras i 

Hylleasvet 1 
Hylleis 1 Hylleis 1 

= emni i njij file [fisi] spartane Hylleis [ka të bâjë me 

Ilirët] 1 
Hylli i Dritës 26 Hylli i Dritës 24 Hyllin e Dritës 1 Hyllit të 

Dritës 1 
= “Hylli i Dritës” [revistë shqiptare, Shkodër (1913-

1944)] 24 “Hyllin e Dritës” 1 “Hyllit të Dritës” 1 
Hyrrjet 1 Hyrrjetit 1 

= ç’prej kohës së Hyrrjetit (Turqve të Rij, më 1908) 

1 
Hysa 2 Hysa 2 

= Bedri Hysa [shkrimtar] 2 
Hysein 13 Hysein 8 Hyseinin 1 Hysejn 3 Hysejnit 1 

= Hysein Gradashçeviqit 2 Hysein pashë 

Gradashçeviqin 1 Hysein Hyseinin 1 Mulla Hysein 1 

Hysein Efendi 1 Hysein Efendiu 1 Hysein Reizi 1 

Hysein Hyseinin 1 Hysejn begun 1 Hysejn Efendi 2 

Hysejnit 1 
Hysein-begu 1 Hysein-begu 1 

= Hysein-begu [së bashku me Sinan-pashën 

udhëhoqi ekspeditën kundër Shqipnisë (Skëndërbeut) 

më 1462] 1 
Hysein-pasha 1 Hysein-pashës 1 

= nëpërmjet Hysein-pashës (Hysein-pasha, vali i 

Shkodrës, në kohën e mbrojtjes së Plavës dhe Gusisë, 

më 1879 nga ana e Lidhjes së Prizrenit] 1 
Hysen 31 Hysen 19 Hyseni 4 Hysenin 4 Hysenit 4 

= Hysen aga [personazh i dramës “Parajsi i humbun” 



Hyseni 477 Hysni 

 

 

të Murteza Pezës] 1 Hyseni [personazhi i M. Pezës] 

1 Jasiq Hysen Ahmeti 1 Hysen Botusha (i quejtun 

Hysen Gjakova) 1 Hysen Çela 1 Mulla Hysen 

Dobraci 2 Hysen Gradashçeviqi 1 Hysen Gjakova 

[Hysen Botusha] 1 Hysen Hilmi pashën 1 Hysen 

Mucmata 1 Hysen Muhaxheri 2 Hysen Rrecaj 

[tregimtar prej kat. Llaushë] 3 Hysen Rrecajt 1 

xhamija e Hysen Qaushit [në Mitrovicë] 1 Hyseni 

[personazh i dramës “Parajsi i humbun” të Murteza 

Pezaës] 2 Hyseni [brezi i tetë i familjes së Salih 

Rustës, ish vojvodës së Manastirit të Deçanit] 1 

Hyseni [mbret i Jordanís, më 1955] 1 Hysenin 

[mbretin e Jordanís] 2 ndaj Hysenit [mbretit të 

Jordanís] 1 Hysenin [vllaun mâ të vogël në 

legjendën shqiptare “Motra me nandë vllazni”] 2 

(lagja) Hysenit [lagje në Novo Bërdë] 1 në rolin e 

Hysenit plak [personazh i dramës “E shoqja e 

Hasanagës” të Millan Ogrizoviqit] 1 Hysenit [Hysen, 

emën te shqiptarët] 1 
Hyseni 12 Hyseni 9 Hysenin 1 Hysenit 2 

= Bekë Hyseni [pleqnar nga katundi Zhub afër 

Gjakovës, i vjetër 99 vjeç më 1962] 1 simbas 

tregimit të Bekë Hysenit 1 Habib Hyseni [mbledhës 

i fjalëve të rralla popullore] 3 cubi Hasan Hyseni i 

Budakovës (rrethi i Prizrenit) [1908] 2 Hasan 

Hysenin (e Budakovës) 1 Ibrahim Hyseni [aktor 

amator prej Ferizaji, më 1965] 1 Rexh Hysenit të 

Bellopojës (së Pejës) [pleqnar] 1 Sokol Hyseni 

[personazh i nji balade popullore shqiptare] 2  
Hysen-pasha 29 Hysen-pasha 17 Hysen pasha 1 Hysen-

pashën 3 Hysen-pashës 7 Hysen pashës 1 
= Hysen-pasha [djali i dytë i Mehmet pashës, 

sundues i Pashallëkut të Vranjës; u detyrue me lanë 

Vranjën dhe me ikë në Veles mbas disa luftimeve me 

kryengritësit shqiptarë të anës së Vranjës e Preshevës 

më 1841-1842] 17 Hysen pasha (i Vranjës) [1831] 1 

Hysen-pashën 3 Hysen-pashës 7 me inisiativën 

direkte të Hysen Pashës (valiut të Shkodrës) [1878] 

1 
Hysin 2 Hysin 2 

= Hysin Hifzi-efendiun [?] 1 Hysin Vasaf-beun [?] 1 
Hysni 55 Hysni 32 Hysniu 17 Hysniun 5 Hysniut 2 

= Hysni 1 Hysni Dobruna 1 Hysni Hoxhën 1 Hysni 

Kapo 1 Hysni Kapos 1 Hysni Krasniqi 2 Hysni 

Krasniqit 1 Hysni Naumi 1 Hysni pasha 1 Hysni 

Peja 1 Hysni Zajmi 12 Hysni dhe Musa Zajmi 2 

Hysni Zajmin 2 Hysni Zajmit 5 Hysniu 17 Hysniun 

5 Hysniut 2 



Hyvzi 478 Hyvzi 

 

 

Hyvzi 1 Hyvzi 1 
= Hyvzi Sylejmanin [Hivzi Sylejmanin] 1 

  



Iasi 479 Ibën Haldun 

 

 

 

 

I 
 

 

Iasi 1 Iasi 1 
= Iasi [Iași, qytet në Rumani] 1 

Iballë 3 Ibala 1 Ibalin 1 Iballe 1 Iballën 1 

= Ibala (Ikbala) [nahi në kazanë e Pukës, në 

Vilajetin e Shkodrës, më 1911] 1 Pukën dhe Ibalin 1 

në drejtimin Fierzë – Iballe – Pukë 1 Iballën 1 

Ibar 6 Ibar 6 
= në Jugosllaví Ibar [lum] dhe në Spanjë Ebro 1 

banka “Ibar” 1 Bashkësija e banesave “Ibar” (të 

Mitrovicës) 1 greva e puntorëve të sharrës “Ibar” (të 

Mitrovicës) [më 1936] 1 greva e dytë e puntorëve të 

sharrës “Ibar” (të Mitrovicës) [më 1937] 1 banka 

tregtare “Ibar” (në Mitrovicë) [asht hapë më 1921] 1 
Ibarak 1 Ibarakut 1 

= Universitetit t’Ibarakut [në Japoni] 1 
Ibarska 

Sllatina 

1 Ibarska Sllatinës 1 
= pranë Ibarska Sllatinës 1 

Ibe 25 Ibe 13 Iben 1 Ibja 11  
= Ibe Palikuqa [heroinë e popullit] 2 Ibe Palikuqes 2 

Iben 1 Ibja 11 
Iber 1 Iberit 1 

= simbas koncepcionit të pedagogut francez Iberit 

[“Forma artistike mundet me u kërkue në të gjitha 

format manuale”] 1 
Iber-Hysaj 1 Iber-Hysaj 1 

= Iber-Hysaj [familje në Deçan] 1 
Iberí 1 Iberisë 1 

= popullata e Iberisë 1 
Iberveg 2 Ibervegut 2 

= historija e filozofis e Ibervegut 1 veprat e 

Ibervegut 1 
Ibën Batutta 2 Ibn Batutah 1 Ibn Battute 1 

= Ibn Batutah [Voyage d’Ibn Batutah, Paris 1854] 1 

Ibn Battute [udhëpërshkrues injoftun i shek. XIV] 1 
Ibën Haldun 3 Ibën Halduni 1 I. Halduni 1 Ibni Haldunit 1 

= Ibën Halduni [historian e histograf arab, nxanës i 

filozofit të shquem arab, Averoesit; nji ndër 

paraardhësit e shkencës sociologjike; në veprën e tij 

“Moqaddamah” (“Hymje”), ai vërteton faktin 

themelor se të gjithë popujt dhe të gjitha vendet 



Ibën Kemal 480 Ibrahim 

 

 

lëvizin, dmth. krijohen, ndryshohen dhe shkatrrohen] 

1 I. Halduni 1 Ibni Haldunit 1 

Ibën Kemal 5 Ibën Kemal-it 1 Ibn Kemal 3 Ibn Kemali 1 
= Mohaç-nâmen e Ibën Kemal-it (Kemal Pasha-

zade) 1 Ibn Kemal 3 Ibn Kemali 1 
Ibën Saud 1 Ibën Saudi 1 

= Ibën Saudi [themeluesi dhe mbreti i parë i Arabisë 

Saudite, shek. XIX/XX] 1 
IBI 1 IBI 1 

= “IBI” – Zagreb [shtëpi botuese] 1 
Ibish 1 Ibish 1 

= mos fol ma Ibish 1 
Ibish-aga 2 Ibish-agën 1 Ibish-agës 1 

= Ibish-agën [Ibish-aga, personazh i Boro 

Stankoviqit] 1 “Bahqja e madhe” e Ibish-agës 

[toponim në Pejë] 1 
Ibnul Emin 2 Ibnul Emin 2 

= Ibnul Emin Mahmud Kemal Inal 1 Inal (1932), 

Mahmud Kemal Ibnul Emin (1932) 1 
Ibo 1 Ibo 1 

= me sqenografín e Ibo Dulçiqit [më 1959] 1 
Ibra 1 Ibra 1 

= Ibra [brezi i shtatë (nga 10) i familjes së Salih 

Rustës, ish vojvodës së Manastirit të Deçanit] 1 
Ibrahim 67 Ibrahim 61 Ibrahimi 1 Ibrahimin 1 Ibrahimit 

4 
= Haxhi Ibrahim “Prizrenlis” 1 Ibrahim 1 Ibrahim 

Agadeva 1 Ibrahim Bajraktarit 1 Ibrahim Begolli 1 

Ibrahim beg Xhinolli 1 Ibrahim Bej Biçakun 1 

Ibrahim Berisha 1 Ibrahim Dehum-efendiun 1 

Ibrahim Edëhem-efendiun 1 Ibrahim Ed-hem-

efendiun 3 Ibrahim Fehmiu 1 Ibrahim Festiq 1 

Ibrahim Halil-efendiun 1 Ibrahim Halim pasha 2 

Ibrahim Hyseni 1 Ibrahim ibn Jakubit 1 Ibrahim 

Kamberi 2 Ibrahim Kolçi 3 Ibrahim Kolçit 1 

Ibrahim Lutfiu 1 Ibrahim Muhaxheri 1 Ibrahim 

Mushkolaj 7 Ibrahim Mushkolajt 2 Ibrahim 

Mushkollaj 3 Ibrahim Nesaf-efendiun 1 Ibrahim 

Nezimi 2 Ibrahim Nezimit 1 Ibrahim Përvazit 1 

Ibrahim Pervizi 2 Ibrahim Pervizin 1 Ibrahim 

Pervizit 2 Ibrahim Përvizi 1 Ibrahim Përvizit 1 

Ibrahim plaku 1 Ibrahim Riza 2 Riza, Ibrahim 1 

Ibrahim Ruzhdi-beun 1 Ibrahim Vehbiefendiun 1 

Ibrahim Zherka 3 Ibrahimi 1 Nazif Ibrahimin 

[kangtar i kangëve dyzâshe nga Zajazi i Kërçovës, 

Maqedoni, më 1959] 1 sulltan Ibrahimin 1 sulltan 

Ibrahimit 1 Ibrahimit 3 



Ibrahimi 481 Ibrahim-pasha 

 

 

Ibrahimi 4 Ibrahimi 3 Ibrahimin 1 
= Qamil Ibrahimi 2 Shukri Ibrahimi 1 Nazif 

Ibrahimin [kangtar i kangëve dyzâshe nga Zajazi i 

Kërçovës, Maqedoni, më 1959] 1 
Ibrahim-beu 1 Ibrahim beu 1 Ibrahim-beun 1 

= Ibrahim beu i Mitrovicës [më 1908] 1 Ibrahim-

beun [e dërgoi sulltani në Shqipni me 14.000 ushtarë 

më 1453, por Shqiptarët fituen në betejën e 

zhvillueme në Polog] 1 
Ibrahim-

efendiu 

3 Ibrahim-efendiun 3 
= Ibrahim-efendiun [kajmekamin e kazasë së 

Radovishtes, në Vilajetin e Kosovës (me qendër 

Shkupin), më 1911] 1 Ibrahim-efendiun [shefin e 

financavet të Vilajetit të Shkodrës, më 1911] 1 

Ibrahim-efendiun [shefin e katastrës të Vilajetit të 

Shkodrës, më 1911] 1 
Ibrahim-pasha 35 Ibrahim-pasha 10 Ibrahim pasha 4 Ibrahim 

pashë 3 Ibrahim-pashën 4 Ibrahim pashën 2 

Ibrahim-pashës 10 Ibrahim pashës 2 
= mytesarifin Ferik Ibrahim pashën [gjeneral 

divizioni, e përzunë oficerët e rij, Turq të rij, prej 

Prizrenit, më 1908] 1 Degirmenxhi Ibrahim pasha 

[mutesarrifi i Prizrenit, 1884] 1 Degirmenxhi 

(mullisi) Ibrahim pasha (1882) 1 [Degirmenxhi] 

Ibrahim pasha [i vu zjarmin nji pjese të Prizrenit më 

1884 sepse popullsija muslimane (shqiptare) refuzoi 

me i thanë emnat e femnave, gra apo vajza gjatë 

regjistrimit të popullsisë] 1 Degirmenxhi Ibrahim 

pashën 1 Ibrahim Pasha [e pranon kalimin e 600 

ushtarëve francezë nga Kështjella Pape n’ushtrinë e 

tij, në shek. XVI] 1 Ibrahim Pashë Bushatin 1 

Ibrahim pashë Bushatlís 1 kundër Ibrahim pashës 

(vezirit të Shkodrës) [më 1805] 1 të primë prej 

Ibrahim pashës (vezirit të Shkodrës) [më 1806] 1 

gjatë kohës së Ibrahim dhe Mustafë pashë 

Shkodranëve [trashëgimtarëve të Mahmut Pashë 

Shkodrës] 1 Ibrahim-pasha [personazh i romanit 

“Kronika e Travnikut” të I. Andriqit] 9 Ibrahim-

pasha [u dërgue nga Dervish-pasha me 8 taborre në 

Shkup më 1881 dhe atje në nji mbledhje të mbajtun 

mbërrijti me i mashtrue dhe me i kapë udhëheqsit e 

Lidhjes së Prizrenit, të cilët i dërgoi në Stamboll për 

gjykim, prej kah u internuen n’Azi të Vogël, ku disa 

edhe vdiqën] 1 Ibrahim-pashën [Shkup, 1881] 1 

Ibrahim-pashën [“Kronika e Travnikut”] 3 kundër 

Ibrahim-pashës [afër Shtimjes, trupat e Lidhjes (së 

Prizrenit) zhvilluen luftë të rreptë më 1881] 1 

Ibrahim-pashës [Shkup, 1881] 1 Ibrahim-pashës 
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[“Kronika e Travnikut”] 8 

Ibrani 4 Ibrani 4 
= Agim Ibrani [Qua vadis, djalosh, humoreska, 

1964] 1 N. Ibrani [nxanës i shkollës fillore shqipe në 

Mitrovicë më 1916] 1 R. Ibrani [nxanës i shkollës 

fillore shqipe në Mitrovicë më 1916] 2 
Ibër 277 Ibër 36 Ibri 19 Ibrin 6 Ibrit 216 

= Ibër [lumë] 36 Ibri 19 Ibrin 6 Ibrit 129 Aradha e 

Ibrit 19 Aradha NÇP e Ibrit 2 Aradha PNÇ e Ibrit 2 

APNÇ e Ibrit 2 Gryka e Ibrit 7 Lugina e Ibrit 55 
Ibrí 1 Ibrisë 1 

= timari i Ibrisë [mustahfiz i Hodidjedit, më 1455] 1 
Ibro 1 Ibro 1 

= partizani Ibro [personazh i komedisë “Vuk 

Bubalo” të Branko Qopiqit] 1 
Ibrovac 1 Ibrovac 1 

= prof. dr Miodrag Ibrovac [1967] 1 
Ibsen 6 Ibsen 3 Ibsenit 1 Ibzenit 2 

= Henrik Ibsen [shkrimtar norvegjez; romani 

“Armiku i popullit”, e shqipëroi Fan S. Noli, 1956] 2 

Ibsen, Henrik 1 Ibsenit 1 Ibzenit 1 H. Ibzenit 1 
Ichlikenva 1 Ichlikenva 1 

= Ichlikenva [postë turke në Kosovë, më 1909] 1 
Idadie harbie 1 Idadie harbie 1 

= “Idadie harbiye” [gjimnazi ushtarak në Manastir 

në kohën e Perandorisë Otomane] 1 
Ida 1 Ida 1 Idës 1 

= Ida [oronim në Kretë dhe në Trojë] 1 nji maje e 

Idës në Frigi quhet si edhe në Kretë 1 
IDA 2 IDA 2 

= IDA [Shoqata ndërkombtare për zhvillim, asht 

formue në Vashington (SHBA) më 1959] 2 
Idën 3 Idën 1 Idni 1 Idnit 1 

= Idën 1 Anton Idni [Anthoni Idën, politikan anglez, 

ministër i punëve të jashtme t’Anglisë më 1943] 1 

fjalimi i Anton Idnit [në Dhomën e komunave të 

parlamentit anlez, më 1943] 1 
Ido 1 Ido 1 

= Ido Qiriqi [ilustrator] 1 
Idomeneus 1 Idomeneus 1 

= “Idomeneus” [operë e V. A.. Mocartit] 1 
Idor 1 Idor 1 Idori 1 

= prej njifarë Idor Manasit [1607] 1 Idori 1 
Idrija 1 Idrís 1 

= Idrís [Idrija, qytet në Slloveni] 1 



Idrijicë 483 Ifolverken 

 

 

Idrijicë 2 Idrijica 1 Idrijicë 1 
= Idrijica [lum në Slloveni] 1 në Idrijicë të 

Sllovenís 1 
Idris 9 Idris 5 Idrisi 3 Idrisit 1 

= Idris [personazh i dramës “Zjarmi dhe hini”] 1 

Idris Bitlisi [njani ndër kronistët ma të shquem turq 

të shek. XV] 1 Idris Bitlisit 2 naibin Idris Galib-

efendiun 1 kronika e Idrisi Bitlisisë 1 Mulla Idris 

Bitlisi 1 Mulla Idrisi [Bitlisi] 1 Idris Bitlisit 1 

kronistit Idrisi Bitlisit 1 Idrisit [Bitlisit]1 
Idris-efendiu 1 Idris-efendiun 1 

= Idris-efendiun [ndihmësin e prokurorit publik në 

kazanë e Gilanit të sanxhakut të Prishtinës, në 

Vilajetin e Kosovës, më 1911] 1 
Idriz 81 Idriz 72 Idrizi 6 Idrizit 3 

= Idriz A. Ajeti 1 Idriz Ajeti 42 Idriz Ajetin 2 Idriz 

Ajetit 8 Ajeti, Idriz 3 Idriz Bajrami [personazh i 

dramës “Oda e errët” të Vuk Filipoviqit] 4 Idriz 

Bajramin 2 Idriz Bajramit 6 Idriz Rexha 1 Idriz 

Seferit 2 Idriz Sulit 1 Idrizi [nga “Oda e errët”] 5 

Idrizit [nga “Oda e errët”] 3 Idrizi [emën mashkulli] 

1 
Idrizi 4 Idrizi 4 

= Shaban Idrizi [mësues në pension (më 1962) prej 

Zhabarit të Mitrovicë, mësues i shkollës fillore 

katërvjeçare shqipe në Zhabar më 1916] 4 
Iesu-Krisht 1 Iesu-Krishtit 1 

= “Dhjata e re e zotit edhe shëlbyesit t’ynë Iesu-

Krishtit” (këthyem prej greqishte së vietër shqip ndë 

gjuhë gegënishte prej Kostantinit Kristoforidit, 

Elbasanasit, Kostantinopol, 1872) 1 
Ifigenija 5 Ifigenija 4 Ifigjenisë 1 

= “Ifigenija n’Aulidë” 1 “Ifigenija në Aulide” 

[operë e Nicolo Jammelli-t (1717-1774)] 1 “Ifigenija 

Onjegin” [operë e Pjetër Iliq Çajkovskit 1 “Ifigenija 

në Tauridë” [operë e Cristoph Wilibald Gluku-t 

(1714-1787)] 1 shembulli i Ifigjenisë [nga legjenda e 

vjetër greke, të cilën i jati i saj, Agamemnoni, 

komandanti i ushtrisë ahejase, simbas kërkesës së 

hyjnive e ban theror para nisjes së ushtrisë greke për 

në Trojë] 1 
Ifijuság 1 Ifijuság 1 

= “Ifijuság” (në gjuhën hungarishte) [revistë për 

fëmijë në Jugosllavi më 1960] 1 
Ifolverken 1 Ifolverken 1 

= “AD Ifolverken Bromolla” [fabrikë e shkrepsave 

në Suedi] 1 



Iglezias 484 Ikar 

 

 

Iglezias 2 Iglezias 1 Igleziasi 1 
= Pablo Iglezias [puntor tipografik, kryetar i Partisë 

socialdemokratike spanjolle, të formueme ilegalisht 

në Madrid nga lëvizja puntore më 1879] 1 Pablo 

Igleziasi 1 
Igman 1 Igmanit 1 

= “Marshi i Igmanit” 1 
Ignjat 3 Ignjat 3 

= Ignjat Glembaji 2 Ignjat Jobi 1 
Ignjatiev 1 Ignjatievin 1 

= me ministrin fuqiplotë rus Ignjatievin [më 1866] 1 
Ignjatije 1 Ignjatije 1 

= mitropoliti Ignjatije (me kombësi greke) [kah vitet 

e katërdheta të shek. XIX, në Prizren] 1 
Ignjatoviq 2 Ignjatoviq 2 

= Ignjatoviq 1 Sv. Ignjatoviq [pedagog] 1 
Igor 9 Igor 9 

= Igor Efimov 1 Igor Kuleriq 1 Igor Leandrov 1 

Igor Markeviç 1 Igor Ozina 1 Igor Pretnar 1 Igor 

Stravinskit 1 Igor Torkar 1 Igor Torkarit 1 
Iguman Stefan 3 Iguman 3 

= fjalët e Iguman Stefanit [personazh i poemës 

”Kunora e maleve” të Petar Petroviq Njegoshit] 2 

Iguman Stefanit 1 
Igumanov 4 Igumanov 3 Igumanovit 1 

= Sima Andrejeviq Igumanov [tregtar i pasun dhe 

bamirës i madh i arsimit të Sërbëve të Prizrenit, 

1873] 2 Sima Igumanov 1 Igumanovit 1 
Ihsak-efendiu 1 Ihsak-efendiun 1 

= Ahmed Ihsak-efendiun [nëpunësin e katastrës të 

Sanxhakut të Korçës, në Vilajetin e Manastirit, më 

1911] 1 
Ihsan-beu 1 Ihsan-beun 1 

= Ihsan-beun [kajmakamin e kazasë së Selimisë 

(Leshit) në Vilajetin e Shkodrës, më 1911] 1 
Ihtimanli 1 Ihtimanli 1 

= Ihtimanli Ahmed aga (1841/2) 1 
Ijon 8 Ion 1 Ijon 3 Ijoni 3 Ijonin 1 

= “Ijon” 2 dialogu “Ijon” (Ion) [në të cilën Platoni 

demaskon rapsodin lavdimtar prej Efesi – Ijonin si 

tip diletant dhe sharllatan] 1 Ijoni 2 “Ijoni” 1 Ijonin 

1 
Ika 2 Ika 2 

= Ika Raiçeviq 2 
Ikar 2 Ikar 1 Ikarit 1 

= “Ikar” [balet i Serzh Lifarit, 1935] 1 aspiratat 
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bujare t’Ikarit [Ikar, personazh mitologjik, i biri i 

Dedallit, i cili, për ta shpëtue babën prej robnís, bani 

krahë prej dyellit në mënyrë që në fund, mbasi iu 

afrue diellit, të shkrihet me krahë e të bijë në det] 1 
Ikbala 1 Ikbala 1 

= Ibala (Ikbala) [nahi në kazanë e Pukës, në 

Vilajetin e Shkodrës, më 1911] 1 
Ikeda 1 Ikeda 1 

= Ikeda, Hiroko [folklorist japonez] 1 
Ikli 2 Iklit 2 

= “Jubileu i zotni Iklit” [film, simbas sqenarios dhe 

regjís së Vatrosllav Mimicës, 1955] 2 
Ikon 1 Ikon 1 

= Savo Ikon Deçanit 1 
Ikonomoviq 1 Ikonomoviqit 1 

= Athanas Ikonomoviqit (të quejtun, Armash) 1 
Ikram 1 Ikram 1 

= Ikram Telalli 1 
Ila 1 Ila 1 

= Ila Artamonova-s 1 
Ilami 1 Ilami 1 

= Ilami Emini 1 
Ilarion 17 Ilarion 17 

= Ilarion Ruvarac [historian sërb] 10 Ruvarac, 

Ilarion 2 Ilarion Ruvarci 2 Ilarion Ruvarci – baba i 

historiografis kritike sërbe 1 Ilarion Ruvarcin 1 

Ilarion Ruvarcit 1  
Ilavet 1 Ilavet 

= Ilavet (thirrja e tretë) 1 
Ilaz-Koxha 1 Ilaz-Koxha 1 

= në mahallen Ilaz-Koxha buzë Bistricës [në 

Prizren] 1 
Ilbasan 2 Ilbasan 1 Il-basan 1 

= Ilbasan [kazaja e Elbasanit në Sanxhakun e Dibrës 

më 1874] 1 Il-basan (Elbasani) [sanxhak në Vilajetin 

e Manastirit më 1911] 1 
Ilçiq 1 Ilçiqi 1 Ilçiqin 1 

= Ilçiqi [personazh i Branko Qopiqit] 1 Ilçiqin 1 
Ile-de-France 2 Ile-de-France 1 Il de France 

= frengjishtja letrare e Ile-de-France 1 dialekti “Il 

de France” [me qendër Parisin] 1 
Iler 4 Iler 1 Iller 3 

= Iler [lum i vogël në Bavari, prej nga, simbas 

Pokorny-t, Ilirët paskan ardhë në Ballkan] 1 lumi 

Iller [në Bavarí, Gjermaní] 3 
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Ileshiq 6 Ileshiç 2 Ileshiçit 1 Ileshiqi 2 Ileshiqit 1 
= dr. Svetozar Ileshiç [gjeograf jugosllav] 1 profesori 

Ileshiç 1 studimet e prof. S. Ileshiçit 1 prof. Ileshiqi 

2 simbas Sv. Ileshiqit [gjeograf] 1 
Ilhami 3 Ilhami 3 

= Ilhami Nimani 3 
Ili 3 Ili 3 

= Ili 1 kallximi i Mark Milanit për dy cuba malazezë 

nga rrethi i Pejës në shek. XIX – Rako Gjuriqin dhe 

Ili Kuqin 1 Ili Kuqit 1 
Iliadë 19 Iliada 6 Iliadë 3 Iliadën 4 Iliadës 2 Ilijada 2 

Ilijaden 1 Ilijadës 1 
= “Iliada” [ep antik grek, i Homerit] 6 në “Iliadë” 3 

“Iliadën” 4 “Iliadës” 2 “Ilijada” e letërsis françeze 

[“Zonja Bovari” e Floberit] 2 Ilijaden 1 Ilijadës së 

Homerit 1 
Ilija 103 Ilia 2 Ilija 80 Ilije 3 Ilin 5 Ilinë 2 Ilis 3 Ilisë 

8 
= Ilija Stavriqi 4 

Ilijadis 2 Ilijadis 2 
= Ilijadis [kinematograf grek, 1958] 2 

Ilijash 1 Ilijash 1 
= fabrika e hekurit n’Ilijash [qytet në Bosnë] 1 

Ilijaz 10 Ilijaz 10 
= Ilijaz Agushi 4 Ilijaz Kurteshi 3 Ilijaz Nushi 1 

Ilijaz Nushit 1 Ilijaz [Begolli] 1 
Ilijaz-pashë 1 Ilijaz-pasha 1 

= Ilijaz-pasha i Dibrës [u zgjodh Kryetar i Lidhjes 

së Prizrenit (1878), por në kët detyrë nuk mbeti deri 

në fund të veprimtarisë së kësaj organizate] 1 
Ilijev 1 Ilijevin 1 

= Aleksandar Ilijevin [Aleksandar Ilijev, aktor i i 

Teatrit amator të Prizrenit, 1962] 1 
Ilijeviq 1 Ilijeviq 1 

= Ksenija Ilijeviq [piktore nga Vojvodina, 1961] 1 
Ilin 1 Ilini 1 

= Raja Ilini [kontribuoi në ndërtimin e kishës së shën 

Nikollës në Shtërpc, më 1577] 1 
Ilinca 3 Ilinca 2 Ilince 1 

= Ilinca [katund malor në komunën e Preshevës] 2 

Ilince 1 
Ilinden 4 Ilindenit 4 

= Kryengritja e Ilindenit [në Maqedoni më 1903] 3 

Pensioni i Ilindenit [pension në Maqedoni” 1 

Ilinios 1 Ilinios 1 
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= Ilinios [shtet në SHBA] 1 

Iliq 67 Iliç 14 Iliçit 2 Iliq 18 Iliqi 17 Iliqin 3 Iliqit 

13 
= konzervatoriumi i Moskës “Petar Iliç Çajkovski” 1 

Vlladimir Iliç Lenin 2 Vlladimir Iliç Lenini 5 

Vlladimir Iliç Leninit 6 Iliçit [Leninit] 1 “Vdekja e 

Ivan Iliçit” [tregim i Leon Tolstojit] 1 B. S. Iliq 

[Shkenca mbi njerín, 1952] 2 Iliq, B. S. 2 Bozha Iliq 

[piktor akademik sërb, më 1956] 1 për Bozha Iliqin 

1 Bozha Iliqit 1 Bozho Iliqit 1 [Bozha] Iliqit 1 me 

çfaqjen “Mi anno domini 1967” të Dobrivoje Iliqit 

[më 1967] 1 Dr. Draga Iliq [Për jetën e 

shëndetshëme të katundit tonë, 1951] 2 Iliq, Dr. 

Draga 2 Drago Iliq [humorist nga Novi, më 1967] 1 

Gjorgje Iliqit [piktor] 1 Jovan Iliqi [shërbeu si lidhje 

ndërmjet Malit të Zí dhe Mirditasve, për mbrojtje dhe 

sulm kundër Turqve, 1848-1850] 1 M. Iliq Dajoviq 

[matematikane] 2 Mirosllav A. Iliq [pedagog] 2 

Momçillo Iliqi [piktor prej Prishtinës, më 1955, 

1957] 1 Momçillo Iliqit 1 klasikun e famshëm rus, 

Pjetër Iliq Çajkovskin 1 Tomisllav Iliqi [artist/aktor i 

Teatrit krahinor në Prishtinë, më 1966] 1 Tomisllav 

Iliqit 1 Vlladimir Iliqi [Lenini] 10 Vlladimir Iliqin 1 

Vlladimir Iliqit 3 Vladimir Iliq Leninin 1 Vlladimir 

Iliq Leninit 1 Vlladimir Iliq Lenjini 1 Iliqi [Lenini] 4 

Iliqin [Leninin] 1 Iliqit [Leninin] 1 disa vjersha 

përshkruese të V. Iliqit 1 në kangët e Iliqit 1 
Iliq-Lenin 9 Iliç-Lenini 1 Iliç-Leninit 4 Iliq-Lenin 1 Iliq-

Leninit 1 Iliq-Lenjini 1 Iliq-Lenjinit 1 
= Vlladimir Iliç-Lenini [komunist revolucionar rus, 

prijs i Revolucionit të Tetorit në Rusi më 1917; 

teoricient “Fletushkat filozofike”] 1 Vlladimir Iliç-

Leninit 4 hidrocentrali “Vlladimir Iliq-Lenin” [në 

Rusi, më 1958] 1 “Fletushkat filozofike” të Vlladimir 

Iliq-Leninit 1 Vlladimir Iliq-Lenjini 1 Vlladimir 

Iliq-Lenjinit 1 
Ilirí 20 Iliri 2 Ilirija 5 Ilirinë 1 Iliris 1 Ilirís 2 Ilirisë 

9 
= në Iliri 2 Ilirija [regjion në Gadishullin Ballkanik i 

banuem nga ilirët në kohën antike] 4 Ilirija e jugut 1 

n’Ilirinë e jugut 1 prefektura e Iliris [me qendër në 

Sirmium (Sremska Mitrovica) – disa provinca 

romake në kohën e perandorit Dioklician, shek. 

III/IV] 1 Ilirís 2 Ilirisë 6 fiset e Ilirisë së jugut 2 

fiset e Ilirisë së veriut 1 
Ilirik 6 Ilirik 4 Iliriku 1 Ilirikut 1 

= Ilirik 3 me konceptin Ilirik [Romakët 
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nënkuptojshin dhe përfshijshin edhe ato vende që 

nënkuptoheshin simbas koncepcionit grek, si Galinë 

e Norikun që nuk kanë qenë të nënshtrueme gjatë 

luftave t’Oktavianit] 1 Iliriku [simbas kuptimit 

“grek” ka përfshi krahinat e kufizueme në perëndim 

të Detit Adriatik, në veri me Danub, në jug me malet 

Kerane, kurse në lindje me Maqedoninë dhe Bjeshkët 

e Sharit; simbas kuptimit “romak” ka përfshi 

Panoninë, Recinë, Dalmacinë, Malin e Zi dhe 

Shqipninë] 1 kufijt administrativ t’Ilirikut romak 

[nuk janë përputhë me hapsinën e të folunit të gjuhës 

iliriane] 1 
Ilirikë 1 Ilirikë 1 

= për Ilirët dhe Ilirikë [ma të pasunit me përmbajtje 

prej të gjithëve janë historiani romak Aleksander 

Appiani dhe gjeografi grek Straboni] 1 
Ilissos 1 Ilissos 1 

= Ilissos [toponimë i lashtë paragrek] 1 
Ilixhë 5 Ilixha 1 Ilixhe 1 Ilixhes 1 Ilixhë 1 Ilixhën 1 

= Ilixha [bajnë afër Pejës] 1 n’Ilixhe, afër Sarajevës 

1 afër Ilixhes [te Sarajeva] 1 në Ilixhë të Sarajevës 1 

n’Ilixhën e Pejës1 
Iljas 2 Iljas 2 

= Iljas Fehmi-efendiun 1 Iljas Suri-efendiun 1 
Iljas-efendiu 1 Iljas-efendiun 1 

= Iljas-efendiun [naibin e kazasë së Prepolit, të 

sanxhakut të Tasliçës, në Vilajetin e Kosovës, më 

1911] 1 
Iljaz 4 Iljaz 4 

= Iljaz Agushi 2 Iljaz Nallbanit 1 Xhamija Iljaz 

Kuka 1  
Iljazi 1 Iljazi 1 

= Haxhi Sulejman Iljazi [thikapunues i famshëm nga 

Prizreni, më 1912] 1 
Iljin 1 Iljin 1 

= Iljin [“Si u ba njeriu viga”] 1 
Ilkhanid 1 Ilkanidëve 1 Ilkhanidët 1 Ilkhanidëve 1 

= në kohën e Ilkanidëve 1 n’epokën Selxhuke te 

Ilkhanidët [në Perandorinë Osmane] 1 traditat e 

Selxhukëve dhe Ilkhanidëve 1 
Ilmi 1 Ilmi 1 

= Ilmi Ledina 1 
Iloski 3 Iloski 1 Iloskit 2 

= Vasil Iloski [shkrimtarit maqedon, “E ikuna” 

(Begalka)] 1 “E ikuna” e Vasil Iloskit 2 
Ilura 1 Ilura 1 
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= Ilura [mal n’Azí të vogël] 1 

Illok 1 Illokut 1 
= “Udha e Illokut nën borë” [pikturë e Sava 

Shumanoviqit] 1 
Illurius 1 Illurius 1 

= Illurius [lumi Iller në Bavarí] 1 
Illyrí 2 Illyria 1 Illyrija 1 

= në të përkohshmen “Illyria” (1934) 1 “Illyrija” [e 

përkohshme shqipe] 1 
Imami 30 Imami 21 Imamit 9 

= Ismail Imami 2 Ismet Imamit 3 Nijazi Imami 1 

N. Imami 1 Sitki Imami [shkrimtar] 14 S. Imami 2 

Imami, Sitki 1 Sitki Imamit 6 
Imanite 1 Imanite 1 

= Ymanite e jo Imanite [gazetë franceze] 1 
Imamoviq 1 Imamoviq 1 

= Safeta Imamoviq [aktore, më 1963] 1 
Imanuel 8 Imanuel 7 Immanuel 1 

= Imanuel Kant 2 Imanuel Kantin 1 Imanuel Kantit 

4 Immanuel Kant 1 
Imbros 2 Imbros 2 

= nga ishujt Imbros dhe Lemnos [në Greqi] 2 
Imer 8 Imer 7 Imerit 1 

= Haxhi Imer Lutfi Paçarizi 3 Imer Brigaderi 1 

Imer Brigaderin 1 Imer Brigadjeri 1 Imer Prizreni 1 

Kanga e “Aga Imerit” 1 
Imer-efendiu 1 Imer-efendiut 1 

= Imer-efendiut, myderrizit të Prizrenit [më 1878] 1 
Imotit 2 Imotit 2 

= kadija i Imotit [personazh i dramës “E shoqja e 

Hasanagës” të Millan Ogrizoviqit] 2 
Inal 2 Inal 2 

= Ibnul Emin Mahmud Kemal Inal (1932) [historian 

turk] 1 Inal, Mahmud Kemal Ibnul Emin 1 
Inalcik 5 Inalcik 5 

= Halil Inalcik [historian turk] 1 Inalcik Halil (1950, 

1953, 1954, 1968) 4 
Inalxhik 12 Inalçiku 1 Inalgjikut 1 Inalxhik 1 Inalxhiku 

5 Inalxhikut 4 
= shkenctari turk Halil Inalçiku 1 vepra e Inalgjikut 

1 citue simbas H. Inalxhik (Od Stefana Dušana ...) 1 

Inalxhiku [historian turk] 5 simbas Inalxhikut 4 
Inaldžik 31 Inaldžik 30 Inaldžikut 1 

= Halil Inaldžik [Od Stefana Dušana do Osmanskog 

carstva. POF III-IV (1952-1953), Sarajevo 1953] 2 
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H. Inaldžik 20 Inaldžik 8 punimi i H. Inaldžikut 1 

Inatovc 1 Inatovc 1 
= Inatovc [katund i Moravës s’Epërme, në Kosovë] 

1 
Inçu 1 Inçu 1 

= Inçu Çuna 1 
Indel 6 Indeli 2 Indelin 1 Indelit 1 Indelli 2 

= Indeli 1 Indeli (Indelli) 1 Indelin (Indelli Mario) 

[i ngarkuemi italian me punë në Beograd, më 1939] 1 

Indelit 1 
Indí 51 Indi 23 India 1 Indija 6 Indije 2 Indín 1 

Indinë 2 Indis 1 Indisë 15 
= Indi 23 India 1 Indija [shtet n’Azi] 6 Indije 2 

Indín 1 Indinë 2 Indis 1 Indisë 15 
Indiana 3 Indiana 3 

= Indiana [shtet i SHBA-së] 1 Indiana University 2 
Indokinë 1 Indokinës 1 

= Indokinës [Hindokina, rregjion n’Azi] 1 
Indonezi 75 Indonezi 22 Indonezija 29 Indonezije 1 

Indonezin 4 Indonezín 1 Indonezis 12 

Indonezís 2 Indonezisë 4 
= Indonezi 22 Indonezija [shtet në Azinë 

Juglindore] 29 Indonezije 1 Indonezin 4 Indonezín 

1 Indonezis 12 Indonezís 2 Indonezisë 4 
Indruk 1 Indruku 1 

= Indruku [nahí në Sanxhakun e Durrësit (e lidhun 

për sanxhak), të Vilajetit të Shkodrës, më 1911] 1 
Inesa 1 Inesa 1 

= Inesa Armand 1 
Ingle 2 Ingle 2 

= Ingle, D. J. (1954) [endikronolog] 1 Ingle 1 
Inglingun 1 Inglingun 1 

= saga mbi Inglingun 1 
Inglitera 2 Inglitera 2 

= Inglitera [Anglija] 2 
Ingoliq 1 Ingoliqi 1 

= Anton Ingoliqi [letrar/shkrimtar, njani prej 

delegatëve të Shoqatës së letrarëve të Jugosllavís në 

Kongresin e letrarëve të Çekosllovakís më 1956] 1 
Ingrid 1 Ingrid 1 

= Ingrid Llotarius 1 
Inik 1 Inik 1 

= Inik de Davalos 1 
Inoqenti 3 Inoqenti 1 Inoqentit 2 

= me anën e Papës, Inoqenti i III 1 koha e papës 
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Inoqentit të III 1 koha e Inoqentit të III 1 

Injac 3 Injac 3 
= Injac Zamputi 2, Zamputi, Injac 1 

Ion 2 Ion 2 
= dijalogu “Ijon” (Ion) [vepër e Platonit] 1 ironija [e 

Platonit] ndaj artistit në Ion dhe Apologji 1 
Ipek 8 Ipek 7 Ipeku 1 

= Pejë, tur. Ipek 1 Peja (Ipek) 3 kazaja e Pejës 

(Ipek) 1 sanxhaku i Pejës (Ipek) 2 Ipeku (Peja) 1 
Ipen 1 Ipeni 1 Ippen 4 

= Ipeni 1 Ippen 2 Theodor Ippen [albanolog dhe 

diplomat austro-hungarez, shek. XIX/XX] 1 Th. 

Ippen 1 
Irak 63 Irak 12 Iraku 14 Irakut 37 

= Irak [shtet n’Azi] 12 Iraku 14 Irakut 37 
Iraklí 1 Iraklí 1 Irakliu 1 

= perandorit Iraklí 1 Irakliu 1 

Iran 9 Iran 6 Irani 2 Iranit 1 
= Iran [shtet n’Azi] 6 Irani 2 Iranit 1 

Iravadi 3 Iravadi 3 
= Iravadi [lumi mâ i randsishëm i Birmanís] 2 lumi 

Iravadi 1 
Irbi 5 Irbi 2 Irby 3 

= Makenzi dhe Irbi (më 1863) [G. Mjur Makenzi 

dhe A. P. Irbi, udhëpërshkruese angleze] 1 Mekenzi 

dhe Irbi 1 G. Muir Mackenzie dhe A. P. Irby [The 

Turks, the Greeks, the Slavons, Travels in the 

Slavonic Provinces of Turkey-In-Europe, London 

1867] 2 Mackenzie, G. Muir dhe Irby. A. P. (1867) 1 

Irbijeva 1 Irbijeva 1 
= G. Mjur Makenzijeva dhe A. P. Irbijeva [G. Mjur 

Makenzi dhe A. P. Irbi, udhëpërshkruese angleze, 

Udhëtimi nëpër tokat sllave të Turqisë n’Europë, 

Beograd, 1868] 1 = Makenzi dhe Irbi (më 1863) [G. 

Mjur Makenzi dhe A. P. Irbi, udhëpërshkruese 

angleze] 1 
Iré 1 Ireut 1 

= afër Ireut (në Provincën e Piemontit, n’Italín 

veriperendimore] 1 
Irena 6 Irena 6 

= Irena 3 Irena Kiri Zholio 1 Irena Kyri 1 Irena 

Majhrzak 1 
Irian 1 Irian 1 

= Gvineja e Re (Irian) [nji nga pesë ujdhesat (ishujt) 

e mëdha prej të cilave përbahet Indonezija] 1 në 

Gvinen e Re (Irian) 1 
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Irig 1 Irig 1 
= në Irig [qytet në Sërbi] 1 

Irkutsk 11 Irkutskut 11 
= Irkutskut [qytet dhe krahinë në Siberí, Rusí] 4 në 

krahinën e Irkutskut 1 “Rrëfimi i Irkutskut” 

[dramë e Aleksej Arbuzovit] 6 
Irlandë 6 Irlanda 1 Irlandë 3 Irlandës 2 

= Irlanda [shtet n’Europë] 1 n’Irlandë 3 Irlandën 1 

Irlandës 2 
Irlanda e 

Veriut 

1 Irlanda e Veriut 1 n'Irlandën Veriore 
= Irlanda e Veriut [nji nga katër shtetet e Britanisë 

së Madhe] 1 
Irlanda 

Veriore 

1 Irlandën Veriore 1 
= n’Irlandën Veriore [I. e Veriut] 

Irod 1 Irod 1 
= “Plaku Irod” [xhelati i rinis së përvujtun të 

Shilerit] 1 
Irokeza 1 Irokeza 1 Irokezëve 1 

= Irokeza [nji nga fiset e Hindianëve t’Amerikës së 

Veriut] 1 Irokezëve 1 
Irvine 1 Irvine 1 

= Dr. Irvine Page 1 

Irzniq 5 Irzniq 3 Irzniqi 1 Irzniqit 1 
= Irzniq [katund i rrethit të Gjakovës] 3 Irzniqi 1 

Irzniqit 1 
Is 10 Is 2 Isa 1 Ises 3 Isin 1 Isit 3 

= ishulli Is 1 ishulli Is (Vis) [në Kroacinë e sotme] 1 

Isa 1 mbishkrimet e Ises (Visi) 1 mbishkrimet e Ises 

2 Isin 1 Isit 3 
Isa-beg 11 Isa-Beg 3 Isa-beg 3 Isa-Begun 1 Isa-Begut 1 

Isa-begut 2 Isabeg 1 
= Isa-Begun [në Hodidjed, më 1455] 1 haset e Isa-

Begut [në Vilajetin e Tetovës, më 1463] 1 Isa-begut 

2 Isa-beg Evrenozi 1 Isa-Beg Isakoviqit 3 Isa-beg 

Isakoviqit 1 Isa-beg Kurtiku 1 Isabeg Kurtiku 1 
Isabegogllu 1 Isabegogllu 1 

= Isabegogllu Mehmed begut 1 
Isa-beu 1 Isa-beu 1 

= Mubasha Isa-beu [njani prej bijve të Pavle 

Kurtikut, shek. XV] 1 
Isadora 1 Isadora 1 

= Primbalerina Isadora Dunkan 1 
Isaij 1 Isaij 1 

= murgu Isaij 1 
Isailo 2 Isailo 2 
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= Isailo Nikoliq 2 

Isak 27 Isak 17 Isaku 9 Isakun 1 
= Isaku 2 Isakun 1 Isakut 1 Isak Amari 1 Isak 

Evronozit 1 Isak Muçolli 2 Isak Muçollit 4 Isak 

Njutoni 1 Isak Njutonit 1 Isak Samokovlija 2 Isak 

Samokovlin 2 Isak Samokovlis 3 Sulltani e dërgoi 

Isakun [udhëheqsin mâ të mirë ushtarak turk, t’i 

nënshtrojë Shqiptarët e mbetun pa ndihmë (1436)] 1 
Isak-beg 3 Isak-beg 3 

= Isak-beg Evrenozit 1 Isak-beg Kurtikut 2 
Isakov 2 Isakov 2 

= dr Dragosllav Isakov [drejtor teknik i 

Agrokombinatit “Subotica” në Suboticë (Vojvodinë, 

Sërbi), më 1966] 1 ing. Vasa Isakov [udhëheqës i 

prodhimtarisë blegtorale t’Agrokombinatit 

“Subotica” në Suboticë, më 1966] 1 
Isakoviq 5 Isakoviqi 1 Isakoviqit 4 

= Antonije Isakoviqi [shkrimtar sërb] 1 haset e Isa-

beg Isakoviqit 2 Krajishta e Isa-Beg Isakoviqit 

[regjistrim katastral i vjetit 1455] 2 
Isaku 18 Isaku 18 

= Murat Isaku [shkrimtar shqiptar, “Zani i Malit” 

(vjersha), “Dielli e din rrugën e vet” (roman)] 7 

Murat Isakun 1 Murat Isakut 7 [Murat] Isaku 2 

poezija e Isakut 1 
Isak Pasha 1 Isak Pashës 1 

= Sulltani dërgoi nji ushtri nën kryesín e Isak Pashës 

[kundër shqiptarëve më 1423] 1 
Isamus 1 Isamus 1 

= Isamus (Ishm) [lum në Shqipni] 1 
Isatio 1 Isatio 1 

= Isatio Angelo 1 
Isë 50 Is 2 Isa 48 

= Is Boletinit 1 Is Buletinit 1 Isa 3 Isa Barutin 1 Isa 

Begu 1 Isa begu 4 Isa begun 5 Ishakbegogllu Isa 

begun 1 Isa Begut 3 Isa begut 6 Isa Beu 1 Isa beu i 

Mitrovicës 2 Isa Beun 1 Isa beut 1 Isa Boletini 4 Isa 

Buletinin 3 Isa Buletinit 1 Isa Çelebisë 1 Isa Gashi 1 

Isa Gashit 1 Isa Grezdën 1 Isa Jakupi 2 Isa Krasniqi 

1 Isa Kelmendi 1 Isa Patuci 2 Xhamija e Gazi Isa 

beut 1 
Is-hak 1 Is-hak 1 

= Medresa e Is-hak beut në Shkup [ekziston prej 

vjetit 1440] 1 

Isidor 1 Isidor 1 
= Isidor Vërsjakov 1 
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Isidora 2 Isidora 2 
= Isidora Sekuliqi 1 Isidora Sekuliqit 1 

Isidor Orig. 1 Isidor Orig. 1 
= Isidor Orig. [Origines, Enciklopedi etimologjike, 

hartue nga Isidori i Seviljes (shek. VI-VII)] 1 
Isken 1 Isken 1 

= Shtiqeni (Isken) [nahi në kazanë e Lumës, të 

sanxhakut të Prizrenit, në Vilajetin e Kosovës, më 

1911] 1 
Iskender 7 Iskender 6 Iskënderit 1 

= Iskender [Skënderbegu] 3 Iskender Bey 

[Skënderbegu] 1 Gazi Iskender begut 1 Iskender 

Musbegu 1 simbas Iskënderit (dmth. Lekës së 

Madh) [sulltani ia dha Gjergj Kastriotit emnin 

Skënderbeg] 1 
Iskobalik 1 Iskobalikut 1 

= pushtimi i Iskobalikut (?) [më 1454] 1 
Iskra 1 Iskra 1 

= “Iskra” [fletore (revistë), të cilën Lenjini 

(n’emigrim) filloi ta botonte më 1900] 1 
Islâhat fermani 4 Islâhat fermani 4 

= “Islâhat Fermani” [ferman i posaçëm, Urdhëni i 

përmirësuem] 1 Islâhat fermani 3 
Islam 

Ansiklopedisi 

13 Islam Ansiklopedisi 13 
= Islam Ansiklopedisi [Enciklopedija e Islamit] 13 

Islandë 4 Islanda 2 Islandës 2 
= Islanda [ujdhesë shtet n’Europën Veriore] 2 

Islandës 2 
Islikova 1 Islikova 1 

= Islikova [postë turke në Kosovë, më 1894] 1 
Ismail 75 Ismail 55 Ismaili 1 Ismailin 2 Ismailit 2 

Ismajl 11 Ismajli 2 Ismajlin 1 Ismali 1 
= Ismail Bajra 5 Ismail Bajrën 1 Ismajl Bajra 7 

Ismail-basha 1 Ismail-basha 1 
= Ismail-basha [tregtar me lëkura prej Kosove në 

Raguzë më 1782] 1 
Ismail-begu 3 Ismail-begu 2 Ismail-begun 1 

= Ismail-begu [kryeplak i fisit të Gashit, mik i 

Branisllav Nushiqit, më 1890] 2 Ismail-begun 1 
Ismail-efendiu 1 Ismail-efendiun 1 

= Ismail-efendiun [muftiun e kazasë së Matit të 

sanxhakut të Dibrës, në Vilajetin e Manastirit, më 

1911] 1 
Ismailhaki-beu 1 Ismailhaki-beun 1 

= Ismailhaki-beun [Shefin e drejtoratit të 
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administratës të Vilajetit të Kosovës, më 1911] 1 

Ismailhaki-

efendiu 

5 Ismailhaki-efendiun 5 
= Ismailhaki-efendiun [kajmakamin e kazasë së 

Ohrit të Vilajetit të Manastirit, më 1911] 1 

Ismailhaki-efendiun [ndihmësin e prokurorit publik 

të kazasë së Kesrijës të sanxhakut të Korçës, në 

Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 Ismailhaki-

efendiun [naibin e kazasë së Radovishtes të Vilajetit 

të Kosovës [me qendër Shkupin], më 1911] 1 

Ismailhaki-efendiun [naibin e kazasë së Kratovës të 

Vilajetit të Kosovës [me qendër Shkupin], më 1911] 

1 Ismailhaki-efendiun [ndihmësin e prokurorit 

publik të kazasë së Kratovës të Vilajetit të Kosovës 

[me qendër Shkupin], më 1911] 1 
Ismail-pasha 2 Ismail-pasha 1 Ismail-pashën 1 

= Ismail-pasha [mori komandën mbi ushtrinë turke 

që gjindej në Prishtinë, më 1881, në kohën e Lidhjes 

së Prizrenit] 1 Ismail-pashën 1 
Ismail Efendija 1 Ismail Efendija 1 

= Ismail Efendija prej Prizrenit [mësues në shkollën 

fillore shqipe në Pantinë (te Vuçitërna), në kohën e 

Luftës së parë botnore] 1 
Isman 1 Ismanin 1 

= për estetikun francez, Ismanin (Denis Huissman) 

[kriter elementar i artit asht mundësija e përjetimit 

t’emocionit të gëzimit: “Gëzimi asht simbol ma i 

sigurtë i artit”] 1 
Ismed-efendiu 1 Ismed-efendiun 1 

= Ismed-efendiun [ndihmësin e prokurorit publik në 

kazanë e Jeni Pazarit të sanxhakut të Prishtinës, në 

Vilajetin e Kosovës, më 1911] 1 
Ismeil 1 Ismeilin 1 

= Ismeilin [nga Drenica] 1 
Ismet 204 Ismet 203 Ismeti 1 

= Ismet Bytyçi 1 Ismet Dehiri 9 Ismet Dermaku 1 

Ismet Dermakut 1 Ismet Gusija 1 Ismet Imamit 3 

Ismet Koshutova 3 Ismet Koshutovën 1 Ismet 

Kryeziu 1 Ismet Mujezinoviq 1 Ismet Mula 37 

Ismet Peja 1 Ismet Shaqiri 128 Ismet Shaqirin 4 

Ismet Shaqirit 11 Ismeti [Ismet Shaqiri] 1 
Ismet-beg 1 Ismet-beg 1 

= Ismet-beg Kryeziu (i lindun në Gjakovë) [nxiti 

çashtjen e iridentës së Shqipnisë para kontit Qano, 

më 1939] 1 
Ismet pasha 1 Ismet pasha 1 

= Ferik Ismet pasha (1839/40) 1 
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Ismileva 1 Ismileva 1 
= Smileva (Ismileva) [nahi në Vilajetin i Manastirit, 

e lidhun për qendër të vilajetit, më 1911] 1 
Isniq 14 Isniq 9 Isniqi 2 Isniqit 3 

= Isniq [katund te Deçani,në rrethin e Pejës, nji ndër 

katundet ma të mëdha të kësaj ane] 9 Isniqi 2 Isniqit 

1 lumi i Isniqit 1 në Llugat e Isniqit 1 
Issa 1 Issa 1 

= Issa (Visi) 1 
Istamboll 4 Istamboll 3 Istambolli 1 

= Istamboll [Stambolli, qytet në Turqi] 3 Istambolli 

1 
Istambul 10 Istambul 10 Istambull 1 

= Istambul [Konstantinopolis – Stambolli, qyteti më 

i madh i Turqisë, dikur kryeqytet i Perandorisë 

Otomane, selija e sulltanëve] 10 n’Istambull 1 
Istanbul 19 Istanbul 18 Istanbull 1 

= Istanbul [Stambolli, turqisht] 18 Istanbull 1 
Istambullu 

Mehmed 

efendi 

1 Istambullu Mehmed efendi 1 
= Istambullu Mehmed efendi (1843/4) [mutesarrif i 

Prizrenit] 1 

Istarova 1 Istarova 1 
= kazaja e Starovës (Istarova) 1 

Istepan 2 Istepan 1 Istepen 1 
= Istepan [Stjepani, zotnues timari – nga defteri i 

Braniçevës i vitit 1467-1468] 1 Istepen [Stjepan] 1 

Istër 21 Istër 10 Istra 3 Istre 1 Istres 1 Istrës 6 
= Istër 5 n’Istër 5 Istra [siujdhesë n’Adriatik] 2 

planetoidi Istra 1 prej Istre 1 prej Istres 1 Istrës 6 
Iştib 1 Iştib 1 

= kazaja e Shtipit (Iştib) [qytet në Maqedoni; në 

Vilajetin e Kosovës (me qendër Shkupin), më 1911] 

1 
Istiklali 1 Istiklali 1 

= Istiklali [lëvizjeve popullore në Afrikë dhe në 

Lindje të Afërme, 1967] 1 
Istiniq 1 Istiniq 1 

= Istiniq [katund afër Deçanit] 1 
Istogu 3 Istogu 2 Istogut 1 

= Avdyl Istogu (prej kat. Palluzhë të Drenicës) 

[tregimtar] 2 n’darsëm t’Beq Istogut (shpí e madhe 

prej Palluzhe) 1 
Istok 102 Istogu 2 Istogun 1 Istok 47 Istoku 9 Istokun 

2 Istokut 37 
= Istogu [Istoku, nahi në Sanxhakun e Pejës, në 
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Vilajetin e Kosovës, më 1911] 1 Istogu [lum i 

Rrafshit të Dukagjinit] 1 sanxhaku i Pejës (Ipek) ka 

pasë dy nahije: Cerovikun dhe Istogun 1 Istok [qytet 

në Kosovë] 27 n’Istok 14 centrali elektrik “Istok” 1 

lumit Istok 5 Istoku 9 Istokun 2 Istokut 22 

Bjeshkët e Istokut 3 fusha e Istokut 2 hidrocentrali 

elektrik i Istokut 1 lumi i Istokut 9 
Istok-

Gjurakovc 

1 Istok-Gjurakovc 1 
= kanali Istok-Gjurakovc 1 

Istoriski 

časopis 

14 Istoriski časopis 14 
= Istoriski časopis SANU, Beograd [revistë] 1 

Istoriski časopis [revistë sërbe për histori] 12 

Istorijski časopis 1 
Istref 21 Istref 17 Istrefi 3 Istrefit 1 

= Istref Begolli [aktor] 12 Istref Begollin 1 Istref 

Begollit 3 “Gug Isuf, gug Istref” [nji variant i 

legjendës shqiptare “Motra me nandë vllazni”, që ka 

për motiv edhe krijimin e kumrís] 1 Istrefi [emni i 

vllaut të vogël në nji variantë të legjendës (balladës) 

shqiptare “Motra me nandë vllazní”] 1 Istrefi [Istref 

Begolli] 2 Istrefit [Istref Begolli] 1 
Istrí 2 Istrí 1 Istris 1  

= n’Istrí [n’Istër] 1 Kroatët dhe Sllovenët e Istris 1 
Istruga 1 Istruga 1 

= Struga (Istruga) [qytet në Maqedoni; nahi në 

kazanë e Ohrit të Vilajetit të Manastirit, më 1911] 1 
Isuf 21 Isuf 14 Isufi 4 Isufin 3 

= “Mos t’vjen keq p’ej Isuf Hajdarit” [nga nji poezi 

popullore] 2 Isuf Hajra [prej kat. Rezallë të Drenicës, 

i fisit Gash, 74 vjeç më 1957, nip i Syl Rezallës, për 

të cilin këndohen kangë trimnije në Drenicë] 1 me 

Isuf Hajrën 1 Mixha Isuf [Isuf Hajra] 9 “Gug Isuf, 

gug Istref” [nji variant i legjendës shqiptare “Motra 

me nandë vllazni”] 1 Isufi [brezi i dytë dhe i katërt 

(prej 8 brezave) të familjes Fetahaj të Raushiqit të 

Pejës, më 1959] 2 Isufi [brezi (faqja) i pestë (prej 10 

brzave) të shtëpisë (familjes) së Salih Rustës (95 

vjeçar më 1959), ish vojvodës së Manastirit të 

Deçanit] 1 Isufi [emni i vllaut të vogël në nji variantë 

të legjendës (balladës) shqiptare “Motra me nandë 

vllazní”] 1 Isufin e Sinanit [personazh i dramës 

“Nuk martohem me pare” të Murteza Pezës] 1 “Për 

Isufin kurr mos t’ktōjn” [nga poezija popullore] 1 

Isufin [tregimtar nga Drenica, 1957] 1 
Isufi 2 Isufi 2 

= Ferat Isufi [tregimtar nga katundi Rudnik i 

Drenicës] 1 Sadri Isufi [i zoti i shtëpís së familjes së 
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madhe Fetahaj të Raushiqit të Pejës, me 83 antarë më 

1959] 1 
Ishak 1 Ishak 1 

= Ishak Kemalj-efendiun 1 
Ishakbegogllu 2 Ishakbegogllu 2 

= Ishakbegogllu Isa begun 2 
Ishëm 8 Ishëm 3 Ishm 2 Ishmi 3 

= Ishëm 3 Ishm 2 Ishmi [lumë në Shqipni] 3 
Ishtvan 1 Ishtvanit 1 

= Sent Ishtvanit 1 
Itakë 1 Itaka 1 

= Itaka e [Anton] Pashkut 1 
Italí 1001 Itali 153 Italí 26 Italia 3 Italie 2 Italija 233 

Italije 6 Italin 6 Italín 28 Italinë 60 Italis 109 

Italís 35 Italisë 339 Italja 1 
= Itali 153 Italí 26 Italia 3 Italie 2 Italija [shtet 

n’Europën Jugore] 233 Italije 6 Italin 6 Italín 28 

Italinë 60 Italis 109 Italís 35 Italisë 339 Italja 1 
Itifakname 3 Itifakname 3 

= Itifakname (Rregullore për aleancë) 3 
Iturissa 1 Iturissa 1 

= në Maqedoní Turissa dhe në Spanjë Iturissa 

[toponime] 1 
Iupiter 

menzana 

1 Iupiter menzana 1 
= Iupiter menzana [perëndi ilire] 1 

Iva 1 Iva 1 
= “Princ Iva i Semberisë” [dramë e B. Nushiqit] 1 

Ivan 215 Ivan 210 Ivani 3 Ivanit 2 
= Ivan 1 Ivan Anceli [socialist i shquem kroat] 1 

Ivan Ancelin 1 arqitekti Ivan Antiqi 1 perandorit 

bullgar, Ivan Asenit të II 1 Ivan d’Augustio 1 Ivan 

Badiq 4 Ivan Balshiqi 1 Ivan Bandiq 2 Bandiq, Ivan 

1 Ivan Begun 1 Ivan Berojeviqi 1 skulptorin e 

shquem jugosllav Ivan Besarabiqin 1 Ivan Božić 5 

Ivan Bozhiçeviq 1 Bozhiçeviq, Ivan 1 Ivan Bozhiqi 

1 Ivan Cankar [shkrimtar slloven] 2 Ivan Cankari 2 

Ivan Cankarit 4 Ivan Cekoviq 1 Ivan Cërnojeviqi 1 

Ivan Cërnojeviqin 1 Ivan Cvetkut 2 Ivan Qirkoviqi 

1 Ivan Qirkoviqit 1 Ivan Filipoviqin 1 Ivan Foht 2 

Ivan Fohti 3 Ivan Fohtit 4 Dr. Ivan Furlan 1 

Shoqnija kulturo-artistike “Ivan Kllariq” prej Novi 

Sadit 1 Ivan Galebi i Desnicës 1 Ivan Goran 

Kovaçiq [poema “Humnera”] 1 Ivan Goran Kovaçiqi 

1 Ivan Goran Kovaçiqit 2 Kovaçiq, Ivan Goran 1 

Grafenauer Dr. Ivan 1 Ivan Gunduliqi 1 Ivan 

Gjuriqi 1 “Vdekja e Ivan Iliçit” [vepër e Tolstojit] 1 



Ivana 499 Ivanko 

 

 

Ivan Ivanovi 1 Ivan Ivanić 2 Ivanić, Ivan 1 Ivan 

Jakobiq 1 Ivan Jastrebov 1 Ivan Jastrebovi [konzul 

rus në Prizren] 1 Ivan S. Jastrebov 1 Ivan Jugoviqit 

1 “Pranvera e Ivan Kalebit” e Vlladan Desnicës 1 

Ivan Kamburovi 1 Ivan Krefta 2 doktor Ivan 

Kovaçeviqi 1 Ivan Laqa 2 Ivan Leko 1 Ivan V. 

Llalliqi 1 Ivan Maçek 2 Ivan Maçeku 2 Ivan 

Matuzoviqi 1 Ivan Mazhuraniqi [shkrimtar kroat] 2 

Ivan Mazhuraniqit 2 Ivan Meshtroviqit 3 Ivan 

Millutinoviqi 1 Ivan Millutinoviqin 1 Ivan 

Millutinoviqit 1 poeti Ivan Minati 1 Ivan Pecelit 1 

Ivan Petroviq – Pavllov 1 Dr. Ivan Popoviq 10 Dr. 

Ivan Popović 19 Ivan Pushçini 2 Ivan Qirillovit 1 

Ivan Qirilloviqi 1 Ivan Qirkoviqi 3 Ivan Qirkoviqit 

1 Ivan Qopiq 1 Ivan Radoviqi 1 piktorit Ivan 

Radoviqit 1 Ivan Rakixhiqit [regjiser] 1 Ivan Raosi 

1 Ivan Raosit 5 Dr Ivan Ribari 1 Ivan Ribiçit 1 Ivan 

Sabota 1 Ivan Skafa [ipeshkv në Rab] 2 Dr. Ivan 

Solaniku 1 ing. Ivan Stamenkoviqit 1 Ivan 

Stepanović 1 Dr. Ivan Strohal 1 Ivan Studen 2 Ivan 

Studeni 1 Ivan Studenit 4 Dr. Ivan Supek 1 Ivan 

Supekut 1 “Ivan Susanjini” [operë e kompzitorit rus 

Glinka] 4 “Ivan Susanjinit” 1 perandorit të fundit 

bullgar Ivan Shishman-it 1 perandorit bullgar Ivan 

Shishmanit 1 Ivan Shop 1 Ivan Tabakoviqi 1 Ivan 

Tomiq 1 Ivan Torkarit 1 prof. Ivan Varga nga 

Budapesti 1 Ivan Vukovi [aktor] 2 Ivan Zajcit 2 Ivan 

Zdravkoviq [arqitekt] 1 Arh. Ivan Zdravković 2 

Ivani 2 Ivani i IV 1 Ivanit 1 sh. Ivanit 1 
Ivana 4 Ivana 4 

= Ivana Bërliq-Mazhuraniq 1 Ivana Bërliq 1 “Ivana 

Groznog” (duhet: “Ivan Grozni”) 1 
Ivan-begu 2 Ivan-begut 2 

= rrugës s’Ivan-begut [në Pejë, 1941] 2 
Ivangrad 4 Ivangrad 1 Ivangradit 3 

= Ivangrad [Berane, qytet në Mal të Zi] 1 

Ivangradit 3 
Ivanicë 1 Ivanicën 1 

= me Ivanicën [qytet] 1 
Ivaniq 2 Ivaniqi 1 Ivaniqit 1 

= Ivaniqi 1 simbas I. I. Ivaniqit [historian] 1 
Ivanish 1 Ivanish 1 

= Ivanish [emni i fëmisë në variantet rumune të 

kangës me motiv murimin]1 
Ivanka 1 Ivanka 1 

= Ivanka Raspopoviqi 1 
Ivanko 1 Ivanko 1 



Ivanov 500 Ive 

 

 

= Ivanko [personazh i komedisë “Grindjet e 

peshkatarëve” të Karlo Goldonit] 1 
Ivanov 3 Ivanov 2 Ivanovi 1 

= Akulina Ivanov [gjyshja e Aloshës (Maksim 

Gorkit] 1 Ivan Ivanovi [kontribuoi në ndërtimin e 

kishës së shën Nikollës në Shtërpc të Zhupës së 

Siriniqit, më 1577] 1 Ivanov, Jordan (1908) 

[historian bullgar] 1 
Ivanova 17 Ivanova 17 

= Julia V. Ivanova [“Kanuni i Lekë Dukagjinit” 

(Sprovë e karakteristikave historike), Tiranë 1960] 2 

J. V. Ivanova [“Kanuni i Lekë Dukagjinit”, 1960] 5 

J. Ivanova (KLD) 10 
Ivanoviq 54 Ivanoviq 17 Ivanoviqi 16 Ivanoviqin 3 

Ivanoviqit 18 
= Bogdan Ivanoviq 1 Dragica Ivanoviq 1 

Konstantin Ivanoviq 1 Mihaillo Ivanoviq [pjesëtar i 

Batalionit të Vitomiricës, u vra më 1941] 1 Radomir 

Ivanoviq 12 S. Ivanoviq 1 Ivanoviqi 9 Luba 

Ivanoviqi 1 Millan Ivanoviqi 3 Puleta Ivanoviqi 1 

R. Ivanoviqi 1 Safeta Ivanoviqi 1 Ivanoviqin 3 

Ivanoviqit 5 L. Ivanoviqit 1 Luba Ivanoviqit 3 

Lubo Ivanoviqit 1 Lubomir Ivanoviqit 4 Millan 

Ivanoviqit 1 R. Ivanoviqit 1 Radomir Ivanoviqit 1 

Velo Ivanoviqit 1 

Ivanovo 1 Ivanovë 1 
= katundi Ivanovë afër Pançevës [në Vojvodinë, 

Sërbi] 1 
Ivanovski 1 Ivanovski 1 

= doktor Orde Ivanovski [historian maqedon] 1 

“Syni i Diellit” i Sërba Ivanovskit [poet maqedon] 1 
Ivan-Pllaninë 1 Ivan-Pllaninë 1 

= në Ivan-Pllaninë [mal ndërmjet Sarajevës e 

Mostarit në Bosnjë e Hercegovinë] 1 
Ivanji 2 Ivanji 2 

= Jozhef Ivanji [muzikant hungarez (me violë), antar 

i Ansamblit muzikuer kameristik “Tatrai” të 

Budapeshtës, 1957] 2 
Ivanjicë 1 Ivanjicë 1 

= në Ivanjicë [qytet në Sërbi] 1 
Ivatoviq 3 Ivatoviqit 3 

= fotografija e Ivatoviqit [kameraman] 1 kamera e 

Ivatoviqit 1 kamera e Nikolla Ivatoviqit [në filmin 

“Kapiten Lleshi” të Zhivorad Mitroviqit, më 1960] 1 
Ive 1 Ive 1 

= Ive Mihoviloviq 1 



Iver 501 Izet-beu 

 

 

Iver 2 Iver 2 
= Mak Iver [sociolog amerikan, Kushtsimi shoqnuer, 

1942] 1 R. Mek Iver [sociolog] 1 
Iverdon 3 Iverdon 3 

= Iverdon [qytet në Zvicër, ku veproi pedagogu; 

shkolla e re popullore, instituti për përgatitjen e 

arsimtarëve të shkollave fillore] 3 
Iveta 2 Iveta 2 

= Iveta Potije 1 Iveta Potijes 1 
Ivica 4 Ivica 4 

= Ivica Bashiqit 1 Ivica Jankovec 1 Ivica Krajaçit 1 

“Ivica e Marica” 1 
Ivka 1 Ivka 1 

= Ivka Rutiq 1 
Ivko 3 Ivko 3 

= Ivko Kanjhaxhiqi 1 dr Ivko Pustisheku 2 
Ivkoviq 4 Ivkoviq 2 Ivkoviqin 1 Ivkoviqit 1 

= Rade Ivkoviq [udhheqës i baletit të GKA “Meto 

Bajraktari” më 1960] 1avokati Ivkoviq [personazh i 

komedisë “Deputeti popullit” të B. Nushiqit] 1 

Ivkoviqin [nga “Deputeti popullit”] 1 Ivkoviqit [nga 

“Deputeti popullit”] 1 
Ivo 112 Ivo 112 

= Andriq, Ivo 2 Ivo Andriq 7 “Ivo Andriq” 2 Ivo 

Andriqi 12 “Ivo Andriqi” 1 Ivo Andriqin 5 Ivo 

Andriqit 36 Ivo Froli 1 Ivo Frolit 2 Ivo Hergeshiqit 1 

Ivo Horvat 1 Ivo Krbek 3 Ivo Lola Ribar 5 “Ivo Lola 

Ribar” 6 Ivo Lola Ribarin 1 Ivo Lola Ribarit 4 Ivo 

Llazoviqi 1 “Ivo Llolla Ribar” 1 Ivo Llolla Ribarit 1 

Ivo Malecit 1 Ivo Petricioli 1 Ivo Pishkorec 1 Ivo 

Qipiko 2 Ivo Strugar 2 Ivo Strugari 1 Ivo Shulentiqit 

1 Ivo Tijardoviqit 1 Ivo Tomuliqit 1 Ivo Vinski 1 

Ivo Vojnoviqi 1 Ivo Vojnoviqit 2 Ivo Vukiqeviqi 1 

Tomo (Ivo) Maroviqi 1 Tomo (Ivo) Moroviq 1 
Ivo-Lola 1 Ivo-Lola 1 

= Ivo-Lola Ribar 1 
Ivoviq 1 Ivoviqit 1 

= Dr Petar Ivoviqit 1 
Ivranye 1 Ivranye 1 

= kazaja e Vranjës (Ivranye) [Vranja, më 1874] 1 

Izai 1 Izai 1 
= Profetit Izai 1 

Izet 3 Izet 3 
= Izet Bulurdagu 1 Izet Qamili 1 Izet Zija-efendiun 

1 
Izet-beu 1 Izet-beun 1 



Izet-efendiu 502 Izhe 

 

 

= Izet-beun [kajmakamin e kazasë së Alasonjës të 

sanxhakut të Serfixhës, në Vilajetin e Manastirit, më 

1911] 1 
Izet-efendiu 3 Izet-efendiu 1 Izet-efendiun 2 

= Izet-efendiu [drejtor i telegrafeve i Drejtoris 

telegrafike në qendrën e Vilajetit të Kosovës, në 

Prishtinë, më 1870] 1 Izet-efendiun [naibin e kazasë 

së Gostivarit të sanxhakut të Prizrenit, në Vilajetin e 

Kosovës, më 1911] 1 Hafiz Izet-efendiun 

[kajmakamin e kazasë së Gorës të sanxhakut të 

Prizrenit, në Vilajetin e Kosovës, më 1911] 1 
Izmailov 2 Izmailovit 2 

= “Katarina e Izmailovit” [operë e Shostakoviçit] 2 
Izmir 11 Izmir 8 Izmiri 1 Izmirit 2 

= Izmir [qytet në Turqi] 8 Izmiri 1 prej Izmirit 2 
Izmornik 6 Izmornik 2 Izmorniku 1 Izmornikut 3 

= Izmornik [krahinë kodrinore te Gilani] 2 

Izmorniku [nahi në kazanë e Gilanit, në vilajetin e 

Prizrenit, më 1874] 1 Izmornikut 3 
Iznik 1 Iznikut 1 

= në kohën e pushtimit t’Iznikut 1 
Iznipole 1 Iznipole 1 

= Iznipole [Znepole, Tërn, kaza në Sanxhakun e 

Nishit, më 1874] 1 
Izrael 14 Izrael 4 Izraeli 3 Izraelin 2 Izraelit 5 

= Izrael 4 Izraeli [shtet n’Azi, në Lindjen e Mesme] 

3 Izraelin 2 Izraelit 5 
Izvestia 4 Izvestia 1 Izvestias 1 Izvestija 2 

= “Izvestia” 1 “Izvestias” 1 “Izvestija” [gazetë në 

Rusi] 2 
Izvor 6 Izvor 3 Izvorit 3 

= Murăs Izvor [toponim në Rumani] 1 Izvor [katund 

në Maqedoni] 2 në katundin Izvor (të Maqedonisë) 

[u formue, më 1943, Bataloni i parë i Kosovës 

“Ramiz Sadiku”] 1 afër Izvorit [katund në 

Maqedoni] 3 
Izhe 1 Izhe 1 

= Izhe [personazh i komedisë “Grindjet e 

peshkatarëve” të Karlo Goldonit] 1 
  



Jabllanicë 503 Jacopo 

 

 

 

 

J 
 

 

Jabllanicë 66 Jablanicë 1 Jablanicës 1 Jabllanica 4 

Jabllanice 3 Jabllanicë 35 Jabllanicën 2 

Jabllanicës 20 
= në Jablanicë 1 elektrana e Jablanicës 1 

Jabllanica [katund te Peja] 2 Jabllanica [katund në 

Sërbinë jugore] 2 hidrocentrali Jabllanica 1 lumi 

Jabllanica [lum i vogël maluer, buron në malin 

Zhleb dhe derdhet në krahun e majtë të Drinit të 

Bardhë, afër katundit Radovc] 1 prej Jabllanice 3 

Jabllanicë 6 Jabllanicë [qytet në Bosnjë e 

Hercegovinë] 1 afër katundit Jabllanicë [te Peja] 1 

në katundin Jabllanicë (në rrethin e Sharrit) 1 në 

Jabllanicë [katund në Sërbinë jugore] 25 për 

Jabllanicë (Sërbi) 2 Jabllanicën [Sërbi] 2 

Jabllanicës [BeH] 2 Jabllanicës [Sërbi] 6 

hidrocentrali i Jabllanicës [në BeH] 1 krahina e 

Jabllanicës (në Serbi) 1 liqeni (artificial) i 

Jabllanicës [shtrihet në kthesën e madhe të lumit 

Neretva, ndërmjet Konjicës dhe Jabllanicës, në 

Hercegovinë, BeH] 9 në teritorin e Jabllanicës 

[midis Toplicës, rrjedhës së sipërme të Moravës 

Jugore dhe Kosovës] 1 
Jabllanicë e 

Vogël 

1 Jabllanicën e Vogël 1 

= në Jabllanicën e Vogël [katund i Podgorit, në 

komunën e Pejës] 1 
Jabolç 1 Jabolçi 1 

= Jabolçi [vend] 1 
Jabukovik 1 Jabukovik 1 

= në katundin Jabukovik [në rajonin e Cërna Travës 

(në Sërbi) u formue Brigada e parë kosovare më 

1944] 1 
Jack 1 Jack 1 

= Xhek London (Jack London) [shkrimtar amerikan] 

1 
Jacomoni 6 Jacomini 2 Jacomoni 4 

= Jacomini [përfaqsuesi i Italisë në Shqipni më 

1939] 2 i ngarkuemi me punë në Tiranë, Jacomoni 1 

Jacomoni 2 Jakomonit (Jacomoni Francesko) [i 

ngarkuemi me punë i Italisë në Tiranë më 1939] 1 
Jacopo 1 Jacopo 1 

= Jacopo Perit 1 



Jacque 504 Jagosh 

 

 

Jacque 1 Jacque 1 
= Lavardin, Jacque 1 

Jacques 3 Jacques 3 
= Jacques Yves Cousteau 1 Jean Jacques Rousseau 

2 
Jadran 2 Jadran 2 

= hoteli “Jadran” [në Mitrovicë] 2 
Jadran 1 Jadran 1 

= planetoidi Jadran [1956] 1 
Jadran-film 4 Jadranfilm 1 Jadran film 1 Jadran-filmit 2 

= “Jadranfilm” [sipërmarrje për prodhimin e 

filmave, nga Zagrebi] 1 filmi i ri i sipërmarrjes 

“Jadran film” 1 prodhim i “Jadran-filmit” [të 

Zagrebit] 2 
Jagiq 4 Jagiq 1 Jagiqi 3 

= Rudolf Jagiq [interpretues i revive gazmore, më 

1959] 1 Vatrosllav Jagiqi [sllavist kroat, ithtar i 

“teorisë së migracionit” lidhun me origjinën e 

kangëve popullore epike] 1 [Vatrosllav] Jagiqi 2 
Jagić 1 Jagić 1 

= [Vatroslav] Jagić 1 
Jaglencë 1 Jaglencë 1 

= lumi Jaglencë [buron në malet e katundit 

Gërniçare (në lindje të Prizrenit)] 1 
Jagnjenicë 1 Jagnjenicë 1 

= në grykën e lumit Jagnjenicë (n’afërsín e katundit 

Çaber) [mbaron Kollashini i Ibrit] 1 
Jagnjeniq 1 Jagnjeniq 1 

= lumi Jagnjeniq [lum i vogël, që derdhet në lumin 

Ibër në Kosovë] 1 
Jagodë 1 Jagodë 1 

= Jagodë [katund në rrethin e Pejës, te Klina] 1 
Jagodinë 6 Jagodina 1 Jagodinë 2 Jagodinës 3 

= Jagodina [qytet në Sërbi] 1 Jagodinë 2 Jagodinës 

3 
Jagodiq 2 Jagodiq 1 Jagodiqit 1 

= Radmila Jagodiq [soliste amatore e Shoqnisë 

kulturo-artistike të nëpunësve të Postës “Xhemo 

Kërvac” të Sarajevës, 1959] 1 I. Jagodiqit [aktor] 1 
Jago 2 Jagos 1 Jagun 1 

= shpifja e Jagos [personazh i tragjedisë “Otello” të 

Shekspirit] 1 Jagun [Jagon] 1 
Jagosh 1 Jagosh 1 

= në Jagosh [asht vra në luftë, më 1695, Mahmud 

Pashë Begolli] 1 



Jagosh 505 Jaka 

 

 

Jagosh 11 Jagosh 10 Jagoshi 1 Jagoshin 1 
= Dr. Jagosh K. Gjillas 5 prej Jagosh Jovanoviqit 1 

në shtëpinë e Jagosh Lumoviqit [më 1941] 1 Jagosh 

Rajiçeviq 1 Jagosh Rakoçeviqi 1 z. Jagoshi [1894] 1 

me z. Jagoshin [1894] 1 
Jaha 5 Jaha 4 Jahës 1 

= Jaha, Tahir 1 Tahir Jaha [shkrimtar] 3 Tahir 

Jahës 1 
Jah’j Aga 12 Jah’j Aga 12 

= Jah’j Aga [personazh i nji tregimi (anegdote) nga 

Drenica) 12 
Jahja aga 1 Jahja aga 1 

= Jahja aga [njani prej liderëve të Prizrenit më 

1908] 1 
Jahimovo 1 Jahimovo 1 

= Jahimovo [xeherore në Çekí, prej nga Pjer e 

Marija – Kiri kanë marrë dy vagona të mbeturinave 

të xehes uraninit (U308), nga e cila Marija Kiri dhe 

Debierni kanë mund me nda 0,1 gr. bromur-radiumi, 

e ma vonë e edhe vetë radiumin elementar, më 1910, 

në Paris] 1 
Jahja 9 Jahja 9 

= Jahja [nji njerí prej Selaniku, drejtor i minjerës së 

Novo Bërdos më 1660 – simbas Evlija Çelebisë] 1 

Jahja Dibra 1 Jahja Sapunxhiu 5 Jahja Sizai-

efendiun 1 
Jahja-efendiu 1 Jahja-efendiun 1 

= Haxhi Hafiz Jahja-efendiun [drejtorin e vakëfit të 

Vilajetit të Kosovës, më 1911] 1 
Jahoc 5 Jahoc 4 Jahoci 1 

= Jahoc [katund te Gjakova] 4 Jahoci 1 
Jahorinë 2 Jahorina 2 

= Jahorina [mal në Bosnë] 2 
Jajce 30 Jajca 1 Jajce 14 Jajcë 12 Jajcës 3 

= Jajca 1 Jajce [qytet në Bosnë] 14 Jajcë 12 Jajcës 

3 
Jak 14 Jak 9 Jakit 1 Jaku 4 Jakut 1 

= “Ik Jak, ik” [dramë e Josip Vlladoviq-Relës] 1 Jak 

Koçi 1 Jak Koçin 1 familja e Jak Matës (prej 

Mirdite) 1 Jak Mitës 1 Jak Salçi 1 Jak Vula 2 Jak 

Vulës 1 Jaku [Vula] 1 grueja e Jakit [Tica, nga 

“Kungulli”] 1 Jaku [personazh i dramës “Kungulli” 

të Josip V. – Relës] 3 Fusha e Jakut [domethënia e 

emnit të qytetit Jak-ova (tur. Yal-ova) – simbas 

gojëdhanës] 1 

Jaka 2 Jaka 2 



Jakac 506 Jakov 

 

 

= Ymer Jaka [përkthyes, 1964] 2 

Jakac 1 Jakac 1 
= akademiku Bozhidar Jakac [në lamën e artit 

figurativ] 1 
Jakimova 1 Jakimova 1 

= V. Jakimova [historiane bullgare] 2 
Jakimovska 1 Jakimovska 1 

= Cvetanka Jakimovska [aktore e njohtun e Teatrit  

popullor maqedon të Shkupit, më 1967] 1 
Jako 1 Jako 1 

= Jako [spahi i krishtenë bullgar i katundit Petrilash 

të nahijes Znepole më 1454] 1 
Jakob 6 Jakob 6 

= Jakob dhe Vilhelm Grim 1 Jakob e Vilhelm Grim 

1 Grim, Jakob e Vilhelm 1 Jakob L. Moreno 1 

Jakob Moreno 1 Jakob Petelini 1 
Jakobinët 3 Jakobinëve 3 

= diktatura e Jakobinëve [në Revolucionin francez, 

më 1789] 1 Klubi i Jakobinëve [klub politik në 

Francë i përbamë prej ngadhnjyesve në Revolucionin 

francez kundër aristokracisë e mbretit, më 1789] 2 
Jakobiq 1 Jakobiq 1 

= Ivan Jakobiq [piktor, 1959] 1 
Jakobson 1 Jakobson 1 

= Roman Jakobson [linguist, prof. n’Universitetin 

Columbia, SHBA; njani prej katër raportuesve 

kryesorë në Kongresin e gjashtë ndërkombtar të 

lingvistavet (mbajtë më 1948 në Paris)] 1 
Jakomoni 13 Jakominit 2 Jakomoni 6 Jakomonin 1 

Jakomonit 6 
= Jakominit [më 1939] 2 Jakomoni [Jacomoni 

Francesko, i ngarkuemi italian me punë në Tiranë më 

1939] 2 regjenti Jakomoni 4 me Jakomonin 1 

Jakomonit 6 
Jakopo 1 Jakopo 1 

= Jakopo Peri 1 
Jakov 18 Jakov 11 Jakovi 3 Jakovit 4 

= Jakov Buniqi (i Dubrovnikut) 1 Jakov Gakoviqi 1 

prej Jakov Gotovcit 2 Jakov Jovanovi 1 drama 

“Hatixhja” e Jakov Kolës 1 Jakov Petriçeviqi 2 

eksperimentet e Jakov Petriçeviqit 1 familja e Jakov 

Zariqit [personazh i romanit “Bregu i rrëpinjët” të 

Vuk Filipoviqit] 1 prifti Jakov [spahi i krishtenë – 

simbas defterit të Subashllëkut të Braniçevës të vitit 

1467-1468] 1 Jakovi [profet, i paraqitun në nji freskë 

në kishën e shën Nikollës në Gotovushë të Zhupës së 



Jakovali 507 Jakshiq 

 

 

Siriniqit, në Kosovë] 1 shën Jakovi i Jeruzalemit 1 

Jakovi [i biri i Marija Stjuartit, mbretneshës së 

Skotlandës, 1567] 1 Jakovit [të birit të Marija 

Stjuartit] 3 Kulla tregtare e Jakovit (në bregun e 

Llapit) [nga “Bregu i rrëpinjët”] 1 
Jakovali 2 Jakovali 2 

= Jakovali (Gjakovsi) Mahmud pasha 1 Jakovali 

Mahmudpashazade Hasan pasha 1 
Jakovçiq 1 Jakovçiq 1 

= Viktor Jakovçiq [violonçelist nga Beogradi, 1964] 

1 
Jakova 12 Jakova 9 Jakovës 3 

= Kolë Jakova [dramaturg nga Shqipnija] 4 K. 

Jakova [dramaturg] 2 [Kolë] Jakova 1 Tuk Jakova 

[komunist nga Shqipnija, 1941] 2 drama “Halili dhe 

Hajrija” e Kolë Jakovës 1 poemi epik “Herojt e 

Vigut” prej Kolë Jakovës 1 letra e Tuk Jakovës (e të 

tjerëve) [dërgue Dushan Mugoshës, mbas kthimit të 

tij nga Shqipnija në Jugosllavi] 1 
Jakovë 4 Jakova 1 Jak-ova 1 Jakovë 2  

= Jakova (Gjakova) 1 Jak-ova (tur. Yak-ova, dmth. 

Fusha e Jakut) [Gjakova] 1 Jakovë [Gjakovë] 2 
Jakovica 1 Jakovica 1 

= Jakovica (Yakoviça) [emni i Gjakovës, në kohën e 

Turqisë] 1 
Jakovleviç 1 Jakovleviç 1 

= Nikollaj Jakovleviç Marr 1 
Jakovleviq 11 Jakovleviq 8 Jakovleviqi 1 Jakovljeviq 2 

= Dr. Stevan Jakovleviq [Botanika, 1956] 1 Stevan 

Jakovleviq 4 Jakovleviq, Stevan 3 Dr. Stevan 

Jakovljeviq 1 Jakovljeviq, Dr. Stevan 1 Toma 

Jakovleviqi [tregtar nga Prizreni, ka marrë pjesë në 

panairin e madh të Valevës më 1835] 1 
Jakovljev 1 Jakovljev 1 

= V. K. Nikoljski e N. F. Jakovljev [Si mësuen me 

folë njerezit, 1951] 1 
Jaksha 2 Jaksha 2 

= Jaksha Buçeviq 1 Buçeviq, Jaksha 1 
Jakshiq 11 Jakshiqi 4 Jakshiqin 1 Jakshiqit 6 

= Dushan Jakshiqi [kompozitor] 1 Gërgur Jakshiqi 

[historian sërb] 1 Gjura Jakshiqi [shkrimtar sërb] 2 

[Gjura] Jakshiqin 1 Gjura Jakshiqit 1 dramat 

historike në poezi të Gj. Jakshiqit 1 tregimet 

romantike të Gj. Jakshiqit 1 [Gjura] Jakshiqit 2 

punimet e Millutin Jakshiqit [shkrimtar e 

historiograf sërb] 1 



Jakub 508 Jan 

 

 

Jakub 2 Jakub 1 Jakubit 1 
= Ibrahim ibn Jakubit 1 Jakub Sabri-efendiun 2 

Jakub-begu 4 Jakub beg 1 Jakub-begu 1 Jakub begun 1 

Jakub begut 1 
= Jakub-begu [komandanti i ushtrisë turke, me 

origjinë shqiptare, u vra në në Fushën e Kasharit, afër 

Tiranës, në luftë me ushtrinë e Skënderbeut më 1465] 

1 Xhamija e Jakub beg Evrenosogllit [në Prizren, 

shek. XVI] 1 Jakub begun [Evrenosogllin] 1 

xhamija e Jakub begut [në Prizren] 1 
Jakub-pasha 1 Jakub-pashës 1 

= sulltani i dha urdhën Jakub-pashës [(Jakub begut) 

më 1465, të niset në luftë kundër Skënderbeut] 1 
Jakulla 1 Jakulla 1 

= vullkani Skaptar Jakulla [Skaptar Jokull, vullkan, 

n’ujdhesën e Islandës, në pjesën veriore t’Oqeanit 

Atlantik] 1 
Jakup 5 Jakup 5 

= Astinoglu Jakup bey 1 Jakup Alibegaj 1 Jakup 

Alibegajt 1 Jakup Cerajës 1 Jakup Zymberi 1 
Jakupi 9 Jakupi 9 

= Isa Jakupi [kompozitor] 2 Shyqri Jakupi 

[pedagog] 4 Shyqyri Jakupi 3 
Jalkale 1 Jalkale 1 

= katundi Jalkale [Jalkala, katund në Finlandë, ku 

banoi ilegalisht Vladimir Iliç Lenini më 1917] 1 
Jaltë 5 Jalta 1 Jaltë 1 Jaltës 3 

= Jalta [qytet bregdetar në gadishullin e Krimesë] 1 

Jaltë 1 Jaltës 3 
Jalldyze 1 Jalldyze 1 

= Jalldyze Xhema 1 
Jallicë 1 Jallicë 1 

= në vendin Jallicë (Gjallicë) [në Lumë, Shqipni] 1 
Jamajkë 1 Jamajka 1 

= Jamajka [shtet në Karaibe] 1 
Jammelli 1 Jammelli 1 

= Nicolo Jommelli (1717-1774) [kompozitor italian, 

operat “Penelope”, “Ifigenija në Aulide” dhe 

“Olimpiada”] 1 
Jamnicë 1 Jamnicë 1 

= në Jamnicë [në Kosovë] 1 
Jan 45 Jan 13 Jani 31 

= Jan Bibijani 1 Jan Dembovski 1 “Jan Hus” 2 dr 

Jan Kmeç 1 Jan Kollari 1 Jan Koti 1 Jan Kotit 1 

Jan Rawp 1 Jan Sebastian Bahut 1 Jan Siksit 1 Jan 

Vreto 2 Jani Gjino 25 Gjino, Jani 1 Jani Vreta 1 



Jani 509 Janinë 

 

 

Jani Vreto 1 Jani Vreton 1 Jani Vretos 1 

Jani 2 Janit 1 Janit 1 
= Marka Jani [personazh i dramës “Trimi i mirë me 

shokë shumë” të Sulejman Pitarkës] 2 Marka Janit 1 
Jançikin 3 Jançikini 1 Jançikinin 1 Jançikinit 1 

= Bojka Jançikinit [aktore, këcimtare] 1 Mihajllo 

Jançikini [aktor] 1 Mihal Jançikinin [aktor] 1 
Jane 2 Jane 2 

= Gjimnazi “Jane Sandanski” (i Strugës) 1 prej Jane 

Sandanskit 1 
Janeva 1 Janeva 1 

= Janeva – Janjeva e sotshme [qytet në Kosovë] 1 
Janevski 8 Janevski 3 Janevskit 5 

= Dragan Janevski [shkrimtar, poet “Poema për 

njeriun dhe qytetin e tij”] 1 Slavko Janevski 

[shkrimtar] 1 Sllavko Janevski [shkrimtar maqedon, 

romani “Dy Marija”, sqenarist] 1 Sllavko Janevskit 

4 [Sllavko] Janevskit 1 
Janez 32 Janez 32 

= Janez Bllajvajsi 1 Janez Kermanveri 1 Janez 

Lenashit 1 Janez Stanovnik 7 Janez Stanovnikut 3 

Janez Tërzhan 1 Janez Trdina 1 Janez Vërhovci 1 

Janez Vipotnik 1 Janez Vipotniku 11 Janez 

Vipotnikut 4 
Jang 3 Jang 2 Jangut 1 

= Jang Kimbol 1 Jang Tseit 1 kritika (më 

1964/1965) kundër An Jangut [emën i dalluem i 

jetës kulturore kineze] 1 
Jangcekjag 1 Jangcekjag 1 

= lumi Jangcekjag [në Kinë] 1 
Janger 5 Janger 2 Jangerëve 2 Jangeri 1 

= Janger 2 Jangerëve 2 Jangeri 1 
Janicë 1 Janicë 1 

= udha Selanik – Janicë (Yenice-i Vardar) 1 
Janigra 2 Janigra 2 

= solistat e (Radio) Zagrebit, nën drejtimin e 

Antonije Janigra [koncerti në Vjenë më 1958] 1 

Janigra me solistat e vet 1 

Janikah 1 Janikah 1 
= rruga prej katundit Elezhan deri në Janikah [pjesë 

e rrugës Kaçanik – Shkup, 7 m e gjanë më 1874] 1 
Janinë 65 Janina 5 Janine 4 Janinë 16 Janinën 7 

Janinës 30 Janjinën 2 Janjinës 1 
= Janina [qytet në Greqi, në Çamëri, qendër vilajeti 

më 1885] 5 Ali-Pashë Tepelena (Janina) 1 prej 

Janine 4 Janinë 16 Janinën 7 Janinës 25 Ali Pasha 



Janiq 510 Janok 

 

 

i Janinës 2 vilajeti i Janinës [më 1908] 3 Janjinën 2 

vilajeti i Janjinës 1 
Janiq 1 Janiqit 1 

= “Pllumbi i argjilit” i Tomo Janiqit [regjisor, 1966] 

1 
Janiqijeviq 1 Janiqijeviq 1 

= Sima Janiqijeviq [aktor, antar i “Teatrit 

bashkëkohuer” të Beogradit, më 1960] 1 
Janko 34 Janko 30 Janku 2 Jankun 1 Jankut 1 

= Janko Huniadin 1 Janko Llakiqeviqi 1 Janko 

Radovanoviqi 1 Janko Stankoviq 7 Janko Stanković 

1 Stankoviq, Janko 3 “Janko Veselinoviq” 1 Janko 

Veselinoviqi 6 Janko Veselinoviqin 3 Janko 

Veselinoviqit 3 Janko Vukičević 2 “Mixha Janko” 1 

Janku 2 Çiça Jankun 1 Jankut 1 
Jankov 2 Jankov 2 

= Dr. Mirko Jankov [Tuberkulozi – shka duhet të 

dijmë për te, 1953 1 Jankov, dr. Mirko 1 
Jankovec 1 Jankovec 1 

= Ivica Jankovec (doktor i shkencave juridike) 1 
Jankoviq 29 Jankoviq 13 Jankoviqi 4 Jankoviqin 1 

Jankoviqit 6 
= Dr. Dragosllav Jankoviq [historian] 1 Dr. 

Dragosllav Jankoviqi 1 D. Jankoviq 2 Filip 

Jankoviqi [komunist, zavendës komisar i Aradhës së 

Dobrushës më 1941, antar i Shtabit operativ të 

Kosovë-Metohis më 1944] Filip Jankoviqit 1 

grafiku Lubodrag Jankoviq 1 Milosh B. Jankoviq 

[pedagog] 1 punimi i Mirjana Jankoviqit 

[historiane] 1 “Tuberkulozi” prej Dr. M. Jankoviqit 

1 Nenad Jankoviq [gjeograf, Pozita e tokës në 

gjithësi, 1952] 1 Jankoviq, Nenad 1 Nikolla 

Jankoviq [skulptor nga Beogradi] 2 nën drejtimin e 

Qira Jankoviqit [dirigjent] 1 Stanoje Jankoviqi 

[primari i Operës së Beogradit më 1957] 1 [Stanoje] 

Jankoviqi 1 Stanoje Jankoviqin 1 S. Jankoviq 

[Krijimi i tokës dhe i jetës në tê, 1952] 1 Jankoviq, 

S. 1 Dr. Vlladimir Jankoviq [pedagog] 1 vendbanimi 

“Vojo Jankoviq” [kompleks ndërtesash në Prishtinë, 

në të majtë t’udhës për Gërmi, i ndërtuem më 1956] 

1 çfaqja “Nji grusht heshtje” e Jankoviqit 1 të 

ngarkuemit jugosllav me punë, Jankoviqit (1938) 1 
Jankoviq 1 Jankoviq 1 

= Jankoviq [katundi Elez-han (Gjeneral Jankoviq) 

në Kosovë] 1 
Janok 1 Janok 1 

= Janok [qytet në Hungari] 1 



Janosh 511 Janjusheviq 

 

 

Janosh 17 Janosh 15 Janoshi 2 
= Janosh 2 Janosh Hunjadi [prijs ushtarak i 

hungarezëve i shek. XV] 7 Janosh Hunjadin 1 

Janosh Hunjadit 4 kreshniku Janosh 1 Janoshi 1 

Janoshi Gabor 1 

Jansen 1 Jansen 1 
= holandezi Jansen [ndërtoi mikroskopin e parë 

optik më 1950] 1 
Janson 1 Janson 1 

= Tove Janson [letrare finlandeze për fëmijë, fituese 

e Shpërblimit t’Andersenit më 1966] 1 
Jantolek 3 Jantolek 2 Jantolekut 1 

= Dr. Stevan Jantolek [jurist] 1 St. Jantolek 1 

simbas Jantolekut (1956) 1 
Janurë 5 Janura 4 Janurës 1 

= Dr. Petro Janura 4 Dr. Petro Janurës 1 
Janus 2 Janus 2 

= Ludovicus Janus (Lipssiae 1870) 1 zotit Janus [iu 

kushtue muaji Januarius (kallnuer), kur mbreti 

Numus Pomponius, vjetit prej 10 muejve ia shtoi 

edhe dy muej] 1 
Janusheviq 2 Janusheviq 2 

= Gollub Janusheviq [Historija, 1953] 1 

Janusheviq, Gollub 1 
Januz 1 Januz 1 

= Januz Bala 1 
Janj 1 Janj 1 

= gjatë lumit Janj [në Bosnjë e Hercegovinë] 1 
Janja 1 Janjë 1 

= fronti kryengritës në Janjë (të Krajinës së Bosnës) 

[shpartallohet në gusht të vjetit 1941] 1 
Janja 8 Janja 3 Janjen 3 Janjes 2 

= “Kir Janja” 3 “Kir Janjen” 1 Kir Janjen 1 [Kir] 

Janjen 1 “Kir Janjes” 1 Kir Janjes 1 
Janjevë 88 Janjeva 15 Janjeve 5 Janjevë 23 Janjevën 2 

Janjevës 43 
= Janjeva [qytet në Kosovë] 15 Janjeve 5 Janjevë 

23 Janjevën 2 Janjevës 43 
Janjevkë 1 Janjevka 1 Janjevkë 1 Janjevkës 1 

= Janjevka 1 lumit Janjevkë 1 Janjevkës 1 
Janjusheviq 8 Janjusheviq 8 

= Gollub Gj. Janjusheviq [Edukata e fëmijve në 

familje] 1 Gollub Janjusheviq 2 Janjusheviq, Gollub 

2 Millan J. Janjusheviq [gjeograf] 1 Janjusheviq, 

Millan J. 1 M. Janjusheviq 1 



Janjushević 512 Jasenovik 

 

 

Janjushević 1 Janjushević 1 
= M. Janjušević [gjeograf] 1 

Jap 1 Jap 1 
= ujdhesa Jap 1 

Japër 1 Japër 1 
= pylli në Japër [në Bosnë] 1 

Japigia 1 Japigia 1 
= Japigia [Itali] 1 

Japigro 1 Japigro 1 
= Antonio Japigro [çelist dhe dirigjent i Radio 

Zagrebit, më 1963] 1 
Japoní 46 Japoni 13 Japoní 2 Japonija 15 Japonín 1 

Japonis 5 Japonís 4 Japonisë 6 
= Japoni 13 Japoní 2 Japonija [shtet n’Azi, në 

Lindjen e Largët] 15 Japonín 1 Japonis 5 Japonís 4 

Japonisë 6 
Jarak 1 Jarak 1 

= Jarak [katund në Vojvodinë ku u vendosën 

Kelmendët që iknin para ushtrisë turke më 1737] 1 
Jarando 4 Jarando 4 

= “Jarando” [xeherore e thëngjillit afër Ushqës në 

Sërbi] 3 
Jarçkova 1 Jarçkova 1 

= “Faji i Jarçkova Kristinës” [përmbledhje e 

novelave e Ferdo Godina-s, 1956] 1 
Jardesi 1 Jardesi 1 

= Edo Jardesi 1 
Jardo 2 Jardo 2 

= Jardo [personazh i komedís “Mos kaloi këtu pari 

nji djalosh” të Pavel Hanushit] 2 
Jariq 1 Jariq 1 

= mësuesi Jariq [personazh i Branko Qopiqit] 1 
Jarisllav 1 Jarisllav 1 

= Jarisllav Koreniqit 1 
Jarmut 8 Jarmut 7 Jarmutit 1 

= në Jarmut [qytet n’Angli] 7 Jarmutit 1 
Jarosllav 5 Jarosllav 5 

= “Jarosllav Çerni” 1 Jarosllav Hashek 1 Jarosllav 

Hasheku 1 Jarosllav Hashekut 2 
Jarosllavle 1 Jarosllavle 1 

= në qytetin Jarosllavle [në Bashkimin Sovjetik] 1 
Jaša 2 Jaša 2 

= Jaša Grgašević 1 Prodanović, M. Jaša 1 
Jasenovik 1 Jasenovik 1 

= katundi Jasenovik [te Novo Bërda] 1 



Jasin 513 Jashar beu 

 

 

Jasin 1 Jasin 1 
= Jasin Zeki-efendiun [shefin e financavet të 

Sanxhakut të Prizrenit, më 1911] 1 
Jasiq 8 Jasiq 3 Jasiqi 4 Jasiqit 1 

= Jasiq [katund i Rekës, te Deçani] 3 Jasiqi 4 

Gjocajt e Jasiqit 1 
Jasiqi 3 Jasiqi 3 

Ali D. Jasiqi [kritik letrar] 3 
Jasna 1 Jasna 1 

= studentesha Jasna [personazh i dramë “Yjt janë 

t’amshueshëm” të Matej Borit] 1 
Jasna Polana 12 Jasna Polana 3 Jasna Polanë 8 Jasna Polanës 

1 

= Jasna Polana [katund në Rusi, vendlindja e 

shkrimtarit rus Leon Tolstojit] 3 në Jasna Polanë 8 

Jasna Polanës 1 
Jasniq 8 Jasniqi 6 Jasniqit 2 

= Millutin Jasniqi [aktor] 6 Millutin Jasniqit 2 
Jaspersi 16 Jaspersi 11 Jaspersin 1 Jaspersit 4 

= Jaspersit 3 Karl Jaspersi [nji ndër filozofët mâ të 

mëdhej bashkëkohorë gjermanë, egzistencialist 

religjioz, psikolog – psihiatër dhe profesor 

universiteti] 3 K. Jaspersi 1 Karl Jaspersin 1 Karl 

Jaspersit 1 [Karl] Jaspersi 7 
Jastreb 1 Jastrebin 1 

= Mladen Grujiqin – Jastrebin [personazh i romanit 

“Gjurmat” tëVuk Filipoviqit] 1 
Jastrebov 51 Jastrebov 32 Jastrebovi 13 Jastrebovit 6 

= Jastrebov 18 Ivan Jastrebov [historian, Stara 

Serbija i Albanija, 1904] 1 Ivan S. Jastrebov 1 I. S. 

Jastrebov 10 I. Jastrebov 2 Jastrebovi 11 Ivan 

Jastrebovi 1 I. V. Jastrebovi 1 Jastrebovit 4 I. 

Jastrebovit 1 I. S. Jastrebovit 1 
Jastrepc 1 Jastrepc 1 

= releji i televizionit në Jastrepc (me antenë 106 

metra të gjatë) [Jastrebac, mal në Sërbi] 1 
Jastrun 1 Jastrun 1 

= Mjeçisllav Jastrun [shkrimtar nga Polonija] 1 
Jasha 2 Jasha 2 

= Jasha Nabi Hajir 1 Jasha Prodanoviqi 1 
Jashar 72 Jashar 72 

= Jashar Rexhepagaj 63 Dr. Jashar Rexhepagiq 5 

Jashar Rexhepagiq 2 Dr. Jashar Rexhepagiqit 1 

Jashar Rexhepagiqit 1 
Jashar beu 3 Jashar beu 3 

= Jashar beu [njani prej përfaqsuesve të “Komitetit 



Jasharoglu 514 Jazhince 

 

 

të Lidhjes Maqedono-Shqiptare” me qendër në 

Londër, më 1902] 3 
Jasharoglu 2 Jasharoglu 2 

= Ahmet Halit Jasharoglu [Nasredin Hoxha, 

kallxime dhe shpotina, 1953] 1 Jasharoglu, Ahmet 

Halit 1 
Jashar Pasha 8 Jashar Pasha 2 Jashar Pashë 3 Jashar Pash 1 

Jashar Pashës 2 
= Jashar Pasha 1 Jashar pasha në Pejë 1 Jashar 

pashë Prishtinës 1 Jashar Pashë Xhinollit 2 Jashar 

Pash Xhinollit të Prishtinës 1 Jashar Pashës 1 

Jashar pashës së Prishtinës 1 
Jashinc 1 Jashinc 1 

= në Jashinc [te Kaçaniku] 1 
Jashnic 1 Jashnicit 1 

= liqeni i Jashnicit [te Shtërpci, në Kosovë] 1 
Jaukoviq 1 Jaukoviq 1 

= D. Jaukoviq (1948) [publicist] 1 
Jaures 1 Jaures 1 

= Jaures [socialist francez, 1903] 1 
Java 12 Java 6 Javë 2 Javën 1 Javës 3 

= Java [nji nga pesë ujdhesat e mëdha të Indonezís] 

6 Javë 2 Javën 1 Javës 3 

Javan 1 Javan 1 
= Javan [vend n’Irak, i pasun me burime të naftës] 1 

Javor 5 Javor 2 Javori 1 Javorit 2 
= mali Javor [mal i vogël i pyllzuem, prej nga del 

lumi i Rrzhanës dhe lumi i Kaçanollit] 1 “Javor” [e 

përkoshme e Novi Sadit, 1890] 1 prej Javori 1 

Korparmata çetnike e Javorit [1943, 1944] 2 
Javorov 1 Javorovit 1 

= tragjedija “Nën malin Vitosh” prej Peju Javorovit  

(duhet: Pejo – N. C.) 1 
Jazbin 1 Jazbin 1 

= lumi Jazbin [degë e djathtë e lumit Lepenc] 1 
Jazicizade 1 Jazicizade-s 1 

= simbas Tarih-i Al-i Selçuk të Jazicizade-s [kronik 

turk] 1 
Jazhanc 1 Jazhanci 1 

= Jazhanci [katund në kufi të Zhupës së Siriniqit, në 

Kosovë] 1 
Jazhinc 10 Jazhinc 6 Jazhinci 1 Jazhincit 3 

= Jazhinci [katund në kufi të Zhupës së Siriniqit, në 

Kosovë] 1 
Jazhince 1 Jazhince 1 

= katundi Jazhince (afër Kaçanikut) 1 



Jazhinë 515 Jegen 

 

 

Jazhinë 1 Jazhinës 1 
= liqeni i Jazhinës [prej ku buron Suva Reka, degë e 

djathtë e lumit Lepenc] 1 
Jean 13 Jean 13 

= Don Jean Bisak 2 “Le Duc Jean” 1 Duponcet 

Jean Nicolas 1 Jean Baptiste 2 Jean Deny 2 Jean 

Jacques Rousseau 1 Jean Lamarok-u 1 Jean du 

Mont 1 Jean Philippe Rameau 1 
Jeannaraki 1 Jeannaraki 1 

= Jeannaraki [botues] 1 
Jean-Paul 1 Jean-Paul 1 

= Jean-Paul Sartre 1 
Jeçmeniq 2 Jeçmeniq 1 Jeçmeniqit 1 

= gjenerali Jeçmeniq 1 pikëpamja e gjeneralit 

t’armatës Millan Jeçmeniqit (komandant i Zonës së 

III t’armatave në Jugosllavi) [rreth okupimit të 

Shqipnisë nga ana e Italisë më 1939] 1 

Jedigar 1 Jedigarit 1 
= koka e Mustafa Jedigarit [së bashku me kokat e 

Jegen-Pashës dhe bashkëpuntorëvet të tij ma të 

ngushtë, të vramë nga Mahmut-pasha, u dërguen me 

arka nga kalaja e Pejës për në Stamboll, më 1688] 1 
Jedinstvo 91 Jedinstvo 80 Jedinstvon 1 Jedinstvos 10 

= “Jedinstvo” [gazetë në gjuhën sërbe e Prishtinës] 

76 SGB “Jedinstvo” 3 SHKA “Jedinstvo” 1 

“Jedinstvon” 1 “Jedinstvos” 10 
Jedrene 3 Jedrene 1 Jedrenë 1 Jedrenën 1 

= Jedrene [qytet në Turqi] 1 në Jedrene (Odrin) 1 

në Jedrenë 1 me Jedrenën 1 
Jefimov 1 Jefimov 1 

= profesori Jefimov [historian rus] 1 
Jefko 1 Jefko 1 

= Jefko Todoroviqit 1 
Jefonije 2 Jefonin 1 Jefoniun 1 

= skena me Jefonin 1 skena me Jefoniun [nga freska 

në kishën e shën Nikollës në Gotovushë të Zhupës së 

Siriniqit, në Kosovë] 1 
Jeftiq 1 Jeftiqit 1 

= “Tregimet për Titon” prej Jeftiqit [1956] 1 
Jegen 42 Jegeni 23 Jegenin 4 Jegenit 15 

= Jegeni [Jegen-pasha, Jegen-Osman-Pasha, 

beglerbeg i Rumelisë, shek. XVII] 23 Jegenin 4 

Jegenit 12 Lëvizja e Jegenit [lëvizje anarkiste-

separatiste (1687-1689) në Perandorinë Otomane, e 

udhëhequn nga Jegen-pasha, e mbështetun në 

jeniçerë të dezertuem dhe në spahij turbullues] 2 



Jegen Bassa 516 Jehova 

 

 

koka e Jegenit [së bashku me kokat e 

bashkëpuntorëvet të tij ma të ngushtë (Deli Veliut, 

Mustafa Jedigarit, Nishanxhi Mehmetit etj.) të vramë 

nga Mahmut-pasha i Mahmutbegollajve të Pejës, më 

1688, u dërguen me arka nga kalaja e Pejës për në 

Stamboll, derisa në konaqe të Mahmut-pashës u 

dërguen 8 dua ari (thesari i mbetun i Jegenit) – 

simbas historianit turk Sylejman Kylçe] 1 
Jegen Bassa 1 Jegen Bassa 1 

= Jegen Bassa [Jegen-pasha] 1 
Jegen-Osman-

pasha 

1 Jegen-Osman-pasha 1 
= Jegen-Osman-pasha [Jegen-Pasha, krishten i 

muslimanizuem, me origjinë nga Jermenija, pashë i 

Halepit (Siri), beglerë-beg i Rumelisë (Turqija 

europiane) me qendër në Sofje, dhandër i sulltan 

Mehmetit të IV, u vra më 1689] 1 
Jegen-pasha 25 Jegen-pasha 9 Jegen-pashën 2 Jegen-pashës 

12 Jegen Pashës 2 
= Jegen-pasha [Jegen-Osman-pasha] 9 Jegen-

pashën 2 Jegen-pashës 12 qëllimet separatiste të 

Jegen Pashës 2 
Jegeni i Vogël 1 Jegeni i Vogël 1 

= Jegeni i Vogël [Rexhep-pasha, i nipi i Jegen-

pashës, shek. XVII; asht ngarkue nga Porta me 

zhdukë Jegen-pashën] 1 
Jeger 2 Jegeri 2 

= Sam Jegeri [personazh i dramës “Pjata e drujtë” të 

Edmund Morisit] 2 
Jeghen Bacha 1 Jeghen Bacha 1 

= Jeghen Bacha [Jegen-Pasha] 1 
Jegor 2 Jegor 2 

= “Jegor Buliçov” 1 “Jegora Buliçova” [duhet: 

“Jegor Buliçov” – N. C.] 1 
Jegorovna 1 Jegorovna 1 

= Vasilisa Jegorovna [personazh i romanit “E bija e 

kapitenit” të Aleksandër Sergejeviç Pushkinit] 1 
Jegrijev 1 Jegrijevit 1 

= timari i Manol Jegrijevit [në vilajetin e Tetovës, 

më 1455] 1 
Jehona 3 Jehona 3 Jehonës 1 

= “Jehona” [revistë shqipe, Shkup, 1963] 2 

biblioteka “Jehona” [e Sipërmarrjes gazetare botuese 

“Rilindja” të Prishtinës] 1 nji artikull dërgue për 

shtyp “Jehonës” 1 
Jehova 2 Jehova 1 Jehovaj 1 

= Jehova [Zoti i Hebrejve] 1 Jehovaj i flet prej reje 



Jejts 517 Jeliq 

 

 

1 

Jejts 1 Jejtsin 1 
= të përkujtojmë Jejtsin [poet anglez] 1 

Jeka 1 Jekës 1 
= në rolin e Jekës [Jeka, personazh i komedisë “Mos 

vajto, roje e bronzit” të Branko Qopiqit] 1 
Jekiq 4 Jekiq 4 

= Jekiq, Dr. Urosh 2 Dr. Urosh Jekiq [Udhëzime për 

mjekimin dhe ruejtjen nga tuberkulozi, 1949] 2 
Jela 9 Jela 6 Jeles 1 Jelës 2 

= Jela 3 Jela Sh. 3 Jeles 1 Jelës 2 
Jelaç 1 Jelaç 1 

= për Jelaç [Jeleç] 1 
Jeleç 2 Jeleç 1 Jeleçi 1 

= Jeleç [kështjellë mesjetare afër Novi Pazarit të 

sotshëm] 1 Jeleçi 1 
Jeleçë 3 Jeleçë 1 Jeleçës 2 

= në Jeleçë [Jeleç] 1 në nahinë e Jeleçës [më 1455] 1 

në vilajetin e Jeleçës [më 1455] 1 
Jelen 1 Jelen 1 

= Jelen [njana prej bjeshkëve ku Deçanasit e 

dërgojnë bagtinë për kullotje gjatë verës] 1 
Jelenë 37 Jelena 30 Jelene 1 Jelenën 1 Jelenës 5 

= Jelena 3 Jelena Andrejevën 1 Jelena Andrejevës 2 

Jelena Hercog 1 Jelena Jovanoviq-Zhigonit 1 Prof. 

Jelena Kërmpotiq 3 Dr. Jelena Kërmpotiq 1 Jelena 

Kërmpotiq 3 Jelena Konstantinoviq 1 Jelena 

Millosavleviq-Tesliq 1 Jelena Profiroviq 2 

Profiroviq, Jelena 2 Jelena Radoviq 1 mbretnesha 

Jelena 2 mbretnesha sërbe Jelena 1 mbretneshës 

Jelena 1 perandoresha Jelena 3 Princesha Jelena 1 
Jelica 6 Jelica 6 

= Jelica Millosavleviq-Tesliq 1 Jelica Millosavleviq-

Tesliqi 1 Jelica M. Tesliqi 1 Jelica Millosavleviq-

Tesliqit 2 Jelica Millosavleviqit-Tesliqit 1 
Jeliçiq 3 Jeliçiq 1 Jeliçiqi 1 Jeliçiqit 1 

= Zhivko Jeliçiq [letrar/shkrimtar] 1 Zhivko Jeliçiqi 

1 Zhivko Jeliçiqit 1 
Jelikiq 1 Jelikiq 1 

= Aleksandar Jelikiq [përkthyes] 1 
Jelinkova 1 Jelinkova 1 

= Zdenka Jelinkova [folkloriste prej Bernës, 1958] 1 
Jeliq 3 Jeliq 3 

= Dr. Ilija Jeliq [Osveta i umir u Crnoj Gori i u 

Severnoj Arbaniji, Beograd 1926] 1 Milosav Jeliq 

[Albanija, Beograd 1933] 2 
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Jelisaveta 3 Jelisaveta 3 
= Jelisaveta [personazh i Gj. Jakshiqit] 1 Jelisaveta 

Llukiniçna 1 Jelisaveta Llukiniçna Tomanovskaja 1 
Jelise 1 Jeliseu 1 

= Jeliseu [profet] 1 
Jelnicki 1 Jelnickit 1 

= “Historija e pedagogjisë” e Jelnickit 1 
Jellaciq 1 Jellaciqit 1 

= në shtëpinë e aktivistit Millan Jellaciqit [në 

Softoviq, katund afër Ferizajt, më 1943] 1 
Jelldez kiosk 1 Jelldez kiosk 1 

= “Jelldez kiosk” [Yildiz-Kiosk, rezidencë e 

sulltanëve turq në Stamboll, më 1895] 1 
Jella 7 Jella 6 Jellën 1 

= Jella 2 Jellën 1 Jella Pavletiq 1 Pavletiq, Jella 1 

Jella Staniq 2 
Jellka 6 Jelka 2 Jellka 2 Jellkën 2 

= Jelka Filipoviq 1 Jellka Kostiqit 1 Jellkën 

[personazh i romanit “Kronika e Travnikut të I. 

Andriqit] 2 Jelka, e jo Jellka [simbas H. Thaçit 

emnat jugosllavë që kanë l-ën (л) ose lj-ën (љ) duhet 

të shkruhen autentikisht me l, lj] 1 
Jemeljanov 1 Jemeljanov 1 

= N. A. Jemeljanov 1 
Jemen 8 Jemen 1 Jemeni 1 Jemenin 1 Jemenit 5 

= Jemen [shtet arab n’Azi, në Gadishullin Arabik] 1 

Jemeni 1 Jemenin 1 Jemenit 5 
Jemuoviqi 1 Jemuoviqi 1 

= Rodolub Jemuoviqi [ndihmës-sekretari për arsim i 

Këshillit egzekutiv federativ (të Jugosllavisë), më 

1961] 1 
Jenç 1 Jenç 1 

= Franjo Jenç (nga Beogradi) [fitues i Shpërblimit të 

Bashkësisë kulturo-arsimore të Mitrovicës për 

aranzhmanin ma të mirë në festivalin “Akordet 

muzikore 64”, më 1964] 1 
Jenë 18 Jena 15 Jenën 1 Jenës 2 

= Jena [qytet në Gjermani] 14 Jenën 1 Jenës 2 

“Beteja te Jeni” 1 (do të duhej: Jena – N.C.) 1 
Jeni kala 1 Jeni kala 1 

= Jeni kala (kalaja e ré?) [në sanxhak të Dukagjinit] 

1 
Jeni mahalla 1 Jeni mahalla 1 

= Jeni mahalla (Mahalla e re) [në Prizren, e 

krijueme para 100-150 vjetësh nga t’ardhunit prej 

katundeve t’afërme: fshatarëve dhe Jevgjve, si edhe 
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ish çifçijve, 1964] 1 

Jeni-bazar 1 Jeni-bazar 1 
= Jeni-bazar (Novi Pazar) 1 

Jeni Mahalla 1 Jeni Mahalla 1 
= Jeni mahalla (Mahalla e re) [mahallë (lagje) në 

Prizren, e krijueme 100-150 para vitit 1964, nga 

t’ardhunit prej katundeve t’afërme: fshatarëve dhe 

Jevgjve, si edhe ish çifçijve] 1 
Jeni Pazar 39 Jeni Pazar 13 Jeni Pazari 3 Jeni Pazarit 23 

= Jeni Pazar [Novi Pazari i tashëm, qytet në Sërbi] 

13 Jeni Pazari 3 Jeni Pazarit 22 Jeni ose Jenixhe 

Pazarit 1 
Jeni-Turqit 1 Jeni-Turqit 1 

= Jeni-Turqit [turqit e Rij] 1 
Jeni Varosh 3 Jeni Varoshi 1 Jeni Varoshit 2 

= Jeni Varoshi [kaza në sanxhakun e Senicës, të 

Vilajetit të Kosovës, më 1911] 1 kazaje e Jeni 

Varoshit 2 
Jenixhe Pazar 1 Jenixhe Pazarit 1 

= prej Jeni ose Jenixhe Pazarit [Novi Pazarit të 

tashëm] 1 
Jenixhesi 1 Jenixhesi 1 

= sulmi (i Osmanit) në Terakli Jenixhesi 1 
Jenko 1 Jenkos 1 

= veprat e Jenkos [kompozitor] 1 
Jeno 1 Jenos 1 

= “Kalorsi memec” i H. Jenos [dramaturg] 1 
Jepishev 1 Jepishevit 1 

= tentimet e ndryshme pozitivist të Jepishevit 

[“mahinist” rus] 1 
Jere 1 Jere 1 

= J. Jere [Çashtja e Trieshtës 1945-1953] 1 
Jeremiu 2 Jeremiu 2 

= vojvoda Jeremiu [Jeremije, komandant i 

Gollubacit, iu dorzoi qytetin Turqve kur despot 

Gjergji erdh në pushtet, shek. XV] 1 Jeremiu 

[profet] 1 
Jeremiq 1 Jeremiqi 1 

= Dragan Jeremiqi [publicist]1 
Jeremić 3 Jeremić 3 

= Dragan Jeremić 3 
Jeretov 1 Jeretovi 1 

= Jeretovi [shkrimtar sërb] 1 
Jerihon 3 Jerihonin 1 Jerihonit 2 

= Jerihonin [Jerihoni, qytet në Palestinë] 1 
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Jerihonit mythi mbi muratimin e Jerihonit 1 në 

temelet e Jerihonit [janë murue dy fëmij – simbas 

mythit ebraik] 1 
Jerinë 5 Jerinë 1 Jerinës 4 

= në Jerinë (sipër Pejës) 1 Batalioni i Jerinës [1941] 

4 
Jering 5 Jeringu 3 Jeringut 2 

= Jeringu [jurist i shquem gjerman i shek. XIX] 3 

Jeringut 2 
Jeriniq 8 Jeriniq 8 

= Zhivko Jeriniq [pedagog] 8 
Jerinja Gllava 1 Jerinja Gllavës 1 

= rranzës së Jerinja Gllavës (k. 1517) 1 
Jerinjak 5 Jerinjak 3 Jerinjakut 2 

= fortifikimi italian në Jerinjak 1 në Jerinjak (mbi 

Pejë) 1 nën Jerinjak 1 aradha e Jerinjakut [më 

1941] 1 bataloni i Jerinjakut [më 1941] 1 
Jerkoviqit 2 Jerkoviq 1 Jerkoviqit 1 

= kori femnor i Shkollës normale “Dushan 

Jerkoviq” (nga Shapci) 1 Gjuro Jerkoviqit 

[personazh i Branko Qopiqit] 1 
Jerli Sadovinë 1 Jerli Sadovina 1 

= Jerli Sadovina [katund i Moravës s’Epërme, në 

Kosovë] 1 
Jerma 1 Jerma 1 Jermës 1 

= “Jerma” [dramë e Frederiko Garsija Lorkës] 1 për 

çfaqjen e “Jermës” (së Lorkës) 1 
Jermejev 2 Jermejevi 2 

= I. Jermejevi [puntor i uzinave të Putilovit (në 

Rusi), ushtar i kuq, më 1917] 2 
Jermení 2 Jermeni 1 Jermenija 1 

= në Jermeni 1 nga Jermenija [Armenia, shtet në 

Kaukaz, ndërmjet Europës dhe Azisë, shtet i ish-

Bashkimit Sovjetik] 1 
Jermillov 2 Jermillovi 2 

= Jermillovi [kritik letrar rus, ka shkrue për veprën e 

Çehovit] 2 
Jernej 5 Jernej 5 

= “Sherbetori Jernej” 1 “Sherbtori Jernej” 1 

“Shërbtori Jernej” [novelë e Ivan Cankarit] 2 

“Shërbtori Jernej” 1 
Jeronim 6 Jeronim 5 Jeronimi 1 

= Jeronim De Rada 2 Jeronim De Radës 2 Jeronim 

de Radës 1 
Jerote 1 Jeroteu 1 

= shën Jeroteu 1 
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Jerotije 2 Jerotije 1 Jerotín 1 
= kapiteni Jerotije [personazh i komedisë “Personi i 

dyshimtë” të Branisllav Nushiqit] 1 për Jerotín 1 
Jerusalem 11 Jerusalem 2 Jerusalemi 2 Jerusalemin 1 

Jerusalemit 4 Jeruzalemit 2 
= Jerusalem [qytet në Lindjen e Mesme] 1 vorri i 

Krishtit në Jerusalem 1 Jerusalemi (në kufi me 

Izraelin) 1 prej Jerusalemi 1 Jerusalemin 1 në 

kohën e Fushatës së Jerusalemit 1 Mbretnija e 

Jerusalemit 1 mutesarrif i Jerusalemit [në shek. 

XIX ka qenë edhe Nazif Mehmed pasha, me origjinë 

nga Manastiri] 1 në nji xhamí të Jerusalemit [âsht vra 

mbreti Abdullah i Jordanís më 1951] 1 muret e  

Jeruzalemit 1 shën Jakovi i i Jeruzalemit 1 
Jesabul begu 1 Jesabul begu 1 

= Jesabul begu (i biri i Timur-Tash Pashës) 1 
Jesej 1 Jesejëve 1 

= ciklusi i fisit të Jesejëve [njani prej 18 cikluseve të 

ilustrueme në Kishën/Manastirin e Deçanit, shek. 

XIV] 1 
Jesenicë 1 Jesenicë 1 

= nën Jesenicë [Jesenice, qytet në Slloveni] 1 
Jesenjin 8 Jesenjin 2 Jesenjinit 6 

= Sergej Jesenjin [poet rus] 1 Jesenjin, Sergej 1 

Sergej Jesenjinit 2 S. Jesenjinit 1 Jesenjinit 3 
Jeseví 1 Jesevisë 1 

= njani prej halifëve (nxanësve) t’Ahmed Jesevisë 

[mistik i njoftun turk, ishte edhe Sari Salltuku] 1 
Jesipov 5 Jesipov 5 

= B. P. Jesipov 2 B. Jesipov 1 Jesipov, B. P. 1 

Jesipov 1 
Jespersen 1 Jesperseni 1 

= Jesperseni [linguist danez i shek. XX; ithtar i 

parimit biologjik të asimilimit të tingujve me 

artikulacion të ndryshëm në nji fjalë: “Sa mâ shum 

efekte me sa ma pak mundime”] 1 
Jeta e Re 181 Jeta e re 121 Jeta e ré 27 Jetën e re 5 Jetës së 

re 27 Jetë të re 1 

= “Jeta e re” [revistë letrare, Prishtinë] 90 Jeta e re 

9 “Jeta e Re” 9 Jeta e Re 13 “Jeta e ré” 21 Jeta e 

ré 1 “Jeta e Ré” 5 në “Jetën e re” 5 “Jetës së re” 22 

“Jetës së Re” 5 në “Jetë të re” 1 
Jeti 2 Jeti 1 Jetin 1 

= Jeti (njeri prej bore) 1 Jetin 1 
Jetish 1 Jetishit 1 

= loja e Gani Jetishit [aktor i Teatrit amator të 
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Gjakovës, më 1956] 1 

Jevra 1 Jevrë 1 
= Nana Jevrë [personazh i Vuk Filipoviqit] 1 Jevrës 

[nga romani “Bregu i rrëpinjët” të Vuk Filipoviqit] 1 
Jevrem 7 Jevrem 3 Jevremi 2 Jevremit 2 

= Jevrem Prokiqi [personazh i komedisë “Deputeti i 

popullit” të B. Nushiqit] 3 Jevremi [nga “Deputeti i 

popullit”] 2 Jevremit [nga “Deputeti i popullit”] 2 
Jevremoviq 1 Jevremoviqi 1 

= Miodrag Jevremoviqi [kompozitor, kompozimi 

“Ndonjiherë”, 1967] 1 

Jevremović 1 Jevremović 1 
= Ljubiša Jevremović 1 

Jevriq 1 Jevriqit 1 
= Ollga Jevriqit [aktore] 1 

Jevtiq 7 Jevtiq 3 Jevtiqi 2 Jevtiqit 2 
= Bogolub Jevtiqi 2 qeverija profashiste e Bogolub 

Jevtiqit [më 1935] 2 Zh. Jevtiq e E. Shtajner 

[Shtetet e Europës lindore, 1955] Jevtiq, Zh 1 
Jevto 3 Jevto 3 

= Dr. Jevto Dedijer 2 Jevto Dedijer 1 
Jevtoviq 7 Jevtoviq 3 Jevtoviqit 4 

= punimet e Dushan Jevtoviqit [piktor] 1 Lubomir 

Jevtoviqit (inxhenjerit të diplomuem) 1 Jevtoviq, 

Mirolub 1 Mirolub Jevtoviq [shkrimtar, Tregime për 

Titon, 1956] 2 Mirolub Jevtoviqit 1 “Tregime për 

Titon” prej M. Jevtoviqit 1 
Jevtushenko 2 Jevtushenku 1 Jevtushenkut 1 

= Jevtushenku [Jevtushenko, poet rus] 1 poezija e E. 

Jevtushenkut 1 
Jexhe 1 Jexhe 1 

= Jexhe (në vend Rexhep) [shqiptim i fëmijëve i 

emnit Rexhep] 1 
Jezdimir 19 Jezdimir 19 

= Jezdimir Tomiq 1 Jezdimir Tomiqi 12 Jezdimir 

Tomiqit 6 
Jezekil 1 Jezekili 1 

= Jezekili [profet] 1 
Jezerc 4 Jezerc 1 Jezercit 3 

= bjeshka Jezerc (ndërmjet Cëralevës dhe Ferizajit) 

1 Malet e Jezercit 1 maleve të Jezercit 1 Malit të 

Jezercit 1 
Jezerinë 10 Jezerina 3 Jezerinës 7 

= Jezerina [xeherore e kromit, në rrethin e Ferizajit, 

në rranzat e Sharrit, më 1955] 3 në rejonin e 

Jezerinës [1920, 1939, 1943] 6 në zonën kufitare 
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afër Jezerinës 1 

Jezo 1 Jezo 1 
= orkestra me tambura nën udhëheqjen e Jezo 

Penava-it [1959] 1 
Jezu 12 Jesu 1 Jezu 11 

= “O i fort o i urt o i ëmbël Jesu” [nga vjersha 

“Marshi i Krishtit” e F. S. Nolit] 1 Jezu Kristit 1 

Jezu Krishti [profet] 3 Jezu Krishtin 1 Jezu Krishtit 

5 Jezu Navini [profet] 1 
Jezus 5 Jezusi 3 Jezusit 2 

= Jezusi 2 Jezusi i vogël 1 figura e Jezusit të vogël 

1 shtatorja e Jezusit të vogël 1 
Jezh 9 Jezh 3 Jezhin 1 Jezhit 1 

= “Jezh” [revistë humoristike-satirike sërbe 

(jugosllave)] 3 “Jezhin” 1 “Jezhit” 1  
Jež 1 Ježit 1 

= “Ježit” [“Jež”, revistë humoristike-satirike sërbe 

(jugosllave)] 1 
Jezh 3 Jezh 3 

= Jovica Jezh [personazh i romanit “Nikoletina 

Bursaq” të Branko Qopiqit] 1 Jovica Jezhit 1 në 

rolin e Miqo Jezhit [personazh i komedisë “Mos 

vajto, roje e bronzit” të B. Qopiqit] 1 
Jezhi 2 Jezhi 2 

= Jezhi Andzhejevski 1 Jezhi Vjatrovit 1 
Jezhek 1 Jezhekut 2 

= doajenit të humorit slloven Frane Milçinskit – 

“Jezhekut” 1 veprat e Jezhekut [kompozitor] 1 
Jilldërim 2 Jildirimi 1 Jilldërimit 1 

= Sulltan Bajazit Jildirimi [e ka pushtue qytetin e 

Prizrenit më 1389] 1 lufta për fron midis 

trashëgimtarëve të Bajezidit I Jilldërimit [mbas 

betejes s’Angorës më 1402] 1 
Jireçek 52 Ireçek 1 Ireçeku 2 Jereçeku 1 Jereçekut 1 

Jeriçek 2 Jeriçeku 3 Jeriçekut 1 Jireçek 27 

Jireçeku 8 Jireçekut 3 Jiriçek 1 Jiriçekut 2 
= Ireçek [”Historija e Sërbëve”] 1 Ireçeku 2 K. 

Jereçeku 1 K. Jereçekut 1 tre historianët e shquem 

Taloci – Shuflaj – Jeriçek [kontribuen bukur shum 

për me spjegue disa çashtje bukur t’errta të historis së 

Skenderbeut] 1 K. Jeriçek [Konstantin Jireçek, 

historian, diplomat e sllavist çek i Austro-Hungarisë, 

shek. XIX/XX] 1 Jeriçeku 1 Konstantin Jeriçeku 2 

punimet e Jeriçekut 1 Jireçek 27 Jireçeku 8 

Jireçekut 3 K. Jiriçek 1 Jiriçekut 2 

Jireček 27 Jeriček 2 Jeričekut 1 Jireček 20 Jiriček 4 
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= K. Jeriček – J. Radonić 1 Jeriček – Radonić 1 

Jeričekut 1 Konstantin Jireček 4 Jireček 

Konstantin 1 Dr. K. J. Jireček 1 K. Jireček 4 

Jireček, K. 1 K. Jireček – J. Radonić [“Istorija 

Srba”, I-IV, Beograd, 1952] 4 Jireček – Radonić 1 

Dr. L. Thallóczy, Dr. C. Jireček et Dr. E. Sufflay 

[Acta et diplomata res Albaniae mediae aetatis 

illustrantia (2 vol.) [Wien, 1913, 1916] 1 Jireček 3 

K. Jiriček 1 Jiriček – Radonić 3  

JIR-Nish 1 JIR-Nish 1 
= qendra për aftësimin e kuadrave në sipërmarrjen 

JIR-Nish [në Sërbi, më 1966] 1 
Jirzhi 2 Jirzhi 1 Jirži 1 

= Jirzhi Harasimoviq 1 Jirži Neustupni 1 
Joakim 4 Joakim 4 

= Johan Joakim Vinkelman 1 “Joakim Vujiq” 1 

„Joakim Vujiqit 2 
Joan 2 Joan 2 

= Joan Madu 1 Joan Tomcus Marnavicia 1 
Joanikie 1 Joanikie 1 

= patriku Joanikie [në freskë në Manastirin e 

Deçanit] 1 
Joannis 1 Joannis 1 

= [emni gjeografik] Shin Gjin prej sanctus Joannis 1 
Joasaf 2 Joasafi 2 

= arqiepiskopi i Ohrit Joasafi [1736] 1 mitropoliti i 

Vidinit, Joasafi [shek. XIV] 1 
Joasef 1 Joasefi 1 

= mitropoliti ortodoks Joasefi [mitropolit i 

Vuçitërnës më 1578] 1 
Job 1 Jobi 1 

= Ignjat Jobi (prej Dubrovnikut) [piktor fovist i shek. 

XX] 1 
Joca 1 Joca 1 

= kolekcioni i Joca Vujiqit [i pikturave të mjeshtërve 

vojvodinas] 1 
Jociq 3 Jociq 1 Jociqit 2 

= çfaqja (teatrale) “Në kindin e natës” e Lubisha 

Jociqit [më 1960] 1 Vasilije Jociq [lexues] 1 

skulptura “Apeli” e Vida Jociqit [më 1962] 1 
Jockiq 1 Jockiqit 1 

= prej Arsenije Jockiqit 1 
Joco 1 Joco 1 

= Joco Lumoviqi 1 
Jodl 2 Jodl 1 Jodlit 1 

= Fridrih Jodl [“Etika e përgjithshme”, Stutgart dhe 
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Berlin, 1918 (në gjermanisht)] 1 simbas Jodlit 1 

Jogosh 1 Jogosh 1 
= në Jogosh 1 

Johan 24 Johan 17 Johani 1 Johanit 2 Johann 4 
= në saje të Johan Adam Hilerit 1 Johan Burnet 1 

Johan Hajnrih Pestaloci 1 albanologu Johan Han 1 

shkenctari gjerman Johan Joakim Vinkelman 1 

Johan de Kastron 1 Johan Klaierit 1 prej Johan 

Kristofit 1 me të famshmin Johan Kristifor Bahun 1 

prej Johan Mostit 1 Johan Sebastian Bah 1 Johan 

Sebastian Bahu 2 Johan Sebastian Bahut 3 Johan 

Skot Eriogen (810-887) 1 mbishkrimi me germa të 

mëdha prej tullash “Johani Bollani” [në sarajet e 

Ballshajve në Ulqin] 1 Johanit prej Anzhus të 

Kalabrisë [më 1458] 1 kundër Johanit [më 1460] 

Johann Adam Hiller (1728-1804) 1 Johann Adolf 

Hasse (1699-1783) 1 Hahn, Johann Georg von [më 

1867] 1 Johann Sebastian Bachun 1 
Johanes 6 Johanes 3 Johanës 3 Johannes 3 

= princit të Tarantos, Johanes Antonius de Ursinit 

[më 1460] 1 kritikon Johanes Folkeltin 1 Johanes 

Winckelmann 1 (kompozimet) e Johanës Bramsit 3 

Johannes Gazulus [Gjin Gazulli, humanist 

dubrovnikas i shek. XV] 3 
Johannis 1 Johannis 1 

= Johannis Gondulae [Johannes Gondola, shek. XV] 

1 
John 3 John 3 

= John Hatch 1 John Steinbeck-un 1 John Updike 1 
Johnson 8 Johnson 4 Johnson-i 2 Johnson-it 1 

Johnsonit 1  
= Fromm P. and Johnson R. (1955) [fiziologë] 1 

Fromm dhe Johnson (1955) 1 Fromm dhe Johnson-i 

1 Fromm dhe Johnson-it 1 Lang W. and Johnson R. 

(1952) [fiziologë] 1 Long dhe Johnson (1952) Long 

dhe Johnson-i 1 Long dhe Johnsonit 1 
Johu 1 Johu 1 

= dr. Johu Lundun [amnestetik amerikan, 1956] 1 
Jojkiq 3 Jojkiq 3 

= Gjurica Jojkiq [nënkryetar i Këshillit egzekutiv të 

Sërbis, më 1961] 3 
Joka 3 Joka 1 Jokës 2 

= Joka [personazh i dramës “Zalli i artë” të Zhika 

Gavrilloviqit, 1958] 1 (nanës/grues) Jokës [nga 

“Zalli i artë”] 2 
Jokica 1 Jokica 1 
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= Ing. Jokica 1 

Jokiq 25 Jokiq 6 Jokiqi 13 Jokiqit 6 
= Momçilo Jokiq 1 Momçillo Jokiq [shkrimtar dhe 

kritik letrar; përmbledhja e poezive “Viset e flakës” 

(1966)] 5 Momçillo Jokiqit 2 [Momçillo] Jokiqi 12 

[Momçillo] Jokiqit 4 Vojisllav Jokiqi [aktor] 1 
Jokl 56 Jokël 1 Jokl 9 Jokli 22 Jokl-i 11 Jokl-it 4 

Joklit 9 
= [Norbert] Jokël 1 Jokl 1 albanologu Jokl 2 Dr. 

Norbert Jokl [linguist austriak, albanolog, nga 

Vjena; “Populli shqiptar dhe gjuha e tij”, 1943, 1944] 

4 Jokl, Norbert 2 Jokli 8 Norbert Jokli 4 N. Jokli 10 

Jokl-i 7 Dr. Norbert Jokl-i 2 N. Jokl-i 2 Jokl-it 2 N. 

Jokl-it 2 Joklit 4 Norbert Joklit 2 N. Joklit 3 
Joksim 1 Joksim 1 

= Joksim Radović 1 
Joksimoviq 8 Joksimoviq 6 Joksimoviqit 1 Joksimović 1 

= Milisav Joksimoviq [Kundërthanjet themelore të 

zhvillimit socialist në kohën kalimtare, 1962] 2 

Millosav Joksimoviq [Milisav Joksimoviq] 2 

Millosllav Joksimoviq [Milisav Joksimoviq] 2 

Millivoje Joksimoviqit (inxhenjerit të diplomuem) 1 

Joksimović 1 
Jolanta 1 Jolanta 1 

= Jolanta Kuplinska [nga Polonija] 1 
Jon 3 Jon 3 

= Detin Jon 1 Detin Adriatik dhe Jon 1 detit Jon 1  
Jon 1 Jon 1 

= Jon Lluka Karagjalit 1 
Jonçiq 7 Jonçiq 4 Jonçiqi 2 Jonçiqit 1 

= Koça Jonçiq [antar i Këshillit ekzekutiv të 

Këshillit kryesor të LSPP të Sërbisë, më 1965] 4 

Koça Jonçiqi 2 Koça Jonçiqit 1 
Jones 1 Jones 1 

= Arthur Creech Jones (Artur Kriç Xhons) [“The 

Labour Party and Colonial Policy 1945-1951” 

(Partija Laburiste dhe politika kolniale)] 1 
Jonesko 5 Jonesko 1 Joneskos 1 Joneskut 3 

= Jonesko 1 Ezhen Joneskos 1 pikëpamjet mbi 

dramën të Joneskut [dramaturg dhe teoricien i 

teatrit] 1 çfaqja “Kangëtarja qeloshe” e Joneskut 1 

stili i Joneskut 1 
Jong 1 Jong 1 

= G. Jong 1 
Jongkind 1 Jongkindit 1 

= veprat e Jongkindit [piktor danez, pararendës i 



Joni 527 Jordan 

 

 

impresionizmit] 1 

Joni 1 Joni 1 
= Hans Joni [revolucionar i lëvizjes gjermane për 

çlirim, Berlin] 1 
Jonima 7 Jonima 5 Jonimët 1 Jonimëve 1 

= Jonima [familje shqiptare në zâ në shek. XIV] 1 

Dhimitër Jonima [fisnik shqiptar i familjes Jonima, 

u bâ vazal turk më 1393 dhe iu përgjigj thirrjes së 

sulltan Bajezidit I më 1402 për të marrë pjesë në 

Betejën e Angorës (Ankarës) kundër Tatarëve, të 

primë prej Timurlengut, mbas kësaj beteje, të cilën e 

humbën turqit dhe Bajaziti u zu rob, e njofti 

pushtetin venedikas] 3 zhupan Vlladisllav Jonima 1 

Jonimët (familje feudale shqiptare në Mirditë, në 

gjysmën e dytë të shek. XIII) 1 në tokat e 

Ganomajmëve (Jonimëve) [1432] 1 
Jonoviqi 2 Jonoviqi 2 

= Dushan Jonoviqi [piktor, 1960] 1 
Jonuz 14 Jonuz 10 Jonuzi 3 Jonuzit 1 

= Jonuz Bahri-efendiun 1 Jonuz Divanoviqi 1 

(bahqja e) Jonuz Ibish-agës 1 Jonuz Ramadani 2 

Jonuz Zahdit 1 Jonuz Zuhdi-efendiut (myftiut të 

Dibrës) 1 mixha Jonuz [personazh i dramës 

“Bashkëshortët” të Muharrem Qenës] 2 mixhës 

Jonuz 1 Jonuzi [mixha Jonuz, personazh i dramës 

“Bashkëshortët” të Muharrem Qenës] 2 “Mirë thojke 

Jonuzi, ma i madh asht hatri se topuzi” [Fjalë e urtë 

popullore] 1 roli i Jonuzit [mixhës Jonuz] 1 
Jonuzi 2 Jonuzi 2 

= Çun Jonuzi (Red.) [Guide d’Albanie, Tirana 1958] 

1 Jonuzi, Çun 1 
Jonuz-pasha 1 Jonuz-pasha 1 

= Jonuz-pasha [i erdh në ndihmë vllaut të vet 

Ballaban-pashës në luftë kundër Skënderbeut në 

Krujë më 1467] 1 
Jordan 6 Jordan 3 Jordani 1 Jordanin 1 Jordanit 1 

= reliefi i madh i pagzimit të Krishtit në Jordan 

[përmbi hymje të Pagzimores së Trogirit (në 

Dalmaci) – punue nga Andrea Aleksi, më 1466] 1 

lumi Jordan 3 prej Jordani [prej Jordanisë] 1 

Jordanit [Jordanisë] 1 

Jordan 7 Jordan 6 Jordanin 1 

= Ivanov, Jordan 1 skulptori Jordan Grabullovski 1 

Jordan Misja 1 Jordan Nikoliqi 1 Jordan Tasiqi 1 

Jordan Todorovski 1 Xha Jordanin [personazhin e 

Stevan Sremcit] 1 



Jordana 528 Josif 

 

 

Jordana 1 Jordana 1 
= Jordana Paternogiq 1 

Jordaní 48 Jordaní 10 Jordanija 13 Jordanín 3 Jordanis 

6 Jordanís 16 
= në Jordaní 8 nëpër Jordaní 2 Jordanija [shtet 

arab n’Azi, në Lindjen e mesme] 13 Jordanín 3 

Jordanis 6 Jordanís 16 
Jordanis 1 Jordanis 1 

= (emni gjeografik) Shémirdan prej sanctus Jordanis 

[në Shqipni] 1 
Jorga 16 Jorga 15 Jorgës 1 

= Jorga 6 Nikola Jorga 3 Nikolla Jorga [historiani 

rumun; e gjet i pari Formulën e pagëzimit (1462) në 

Bibliotekën Laurentiana të Firencës dhe e botoi në 

veprën e tij, në Bukuresht më 1915] 1 N. Jorga 5 

edicioni i Nikollë Jorgës 1 
Jorgi 2 Jorgi 1 Jorgit 1 

= Jorgi Trandalidis [inxhenjer grek, nëpunës i 

Vilajetit të Prizrenit më 1874] 1 Jorgit 1 
Jorgiq 1 Jorgiqit 1 

= Zafir Jorgiqit 1 
Jorgović 1 Jorgović 1 

= M. Jorgović 1 
Jorgji 7 Jorgji 7 

= Gjinari, Jorgji 3 Jorgji Sota 4 
Jorjo 1 Jorjo 1 

= Jorjo Tadiqi [historian sërb, “Portretet e 

Dubrovnikut“ (1948)] 1 
Josef 7 Josef 1 Joseph 6 

= Josef Kabërda 1 Joseph Hajdni 1 Joseph v. 

Hammer 1 Joseph Hillit 1 Joseph Müller 1 Joseph 

Schumpeter 2 
Josefa 1 Josefa 1 

= Josefa Ndoca [mësuese] 1 
Josif 13 Josif 6 Josifi 3 Josifin 2 Josifit 2 

= Enriko Josif [kompozitor sërb (jugosllav); vepra 

“Simfonija në nji pozicion”, 1965] 1 Enriko Josifit 1 

G. Josif Jurišić 1 Josif Marinkoviqi 1 Josif 

Qamiloviqi 1 prota Josif Spasiq 1 Josif Shafariku 1 

Josifi [profet] 2 Josifi (“Ebreu i madh”) [Ebrej nga 

Spanja, të cilit Sulltan Mehmeti i II, në shek. XV, ia 

dha titullin e Vojvodës mbi arhipellgun mbi 

bashkëfetarët e tij, dhe në vendimet e tij ai e vente 

datën në mënyrë ebreje, tue i numrue vjetët nga 

krijimi i botës] 1 Franj Josifin [më 1876] 2 Josifit 

[poet kishtar] 1 



Josifoviq 529 Joshaniper 

 

 

Josifoviq 1 Josifoviqit 1 
= Akademikut dr Mlladen Josifoviqit 1 

Josifovski 1 Josifovskit 1 
= kompozimi i Anton Josifovskit (“Ti do të vijsh 

përsëri”) [të cilin e interpretoi Nexhmije Pagarusha e 

fitoi shpërblimin e dytë në “Akordet muzikore 64”, 

më 1964] 1 
Josip 356 Josip 356 

= Josip Andreis 1 Josip Boris Malinari 1 Josip Broz 

Tito 130 Tito, Josip Broz 24 Josip Broz-Tito 27 

Josip Broz – Tito 1 Josip Broz Titon 11 Josip Broz 

Titos 50 Josip Cazi 2 Cazi, Josip 1 Josip Çishinski 1 

Josip Demarin 3 Josip Demarini 2 Josip Demarinit 

5 Josip Gizdiq 1 Dr. Josip Globevnik 1 Josip 

Hrnçeviq 1 Josip Juraj Shtrosmajer 1 Josip Kailerit 

1 Josip Korošec 1 Josip Korošci 1 Josip Krashi 1 

Josip Krizhajit 1 Josip Kullunxhiqit 3 (drama) 

“Vrraga” e Josip Leshiqit 6 Josip Marinkoviqit 1 

Josip Sllavenski [kompozitor] 17 “Josip Sllavenski” 

3 Josip Sllavenskit 9 Josip Stolcer Sllavenski 1 

Josip Shtolcer Sllavenskit 1 Josip Paviçiq 1 Josip 

Roglić 1 “Josip Rela” 1 Josip Relës 1 Josip Vandot 

2 Vandot, Josip 1 Josip Vidmar 2 Josip Vidmari 1 

Josip Vlladoviq Rela 1 Josip Vlladoviq – Rela 2 

Josip Vlladoviq-Rela 6 Josip Vll. Rela 3 Josip Vll. 

Relës 1 Josip V. Rela 1 Josip V. – Rela 2 Josip V. – 

Relës 1 Josip V. Relën 1 Josip V. Relës 8 Josip 

Vlladoviq-Reles 1 Josip Vlladoviq-Relës 1 Rela V. 

Josip 1 Josip Vlladoviq Relës 4 Josip Šparac 1 
Josipi 44 Josip 4 Josipi 21 Josipit 19 

= Katarina Josip 4 Katarina Josipi [aktore e dramës 

shqipe të Teatrit popullor krahinor, në Prishtinë] 21 

Katarina Josipit 19 
Josipov 1 Josipov 1 

= B. P. Josipov [Didaktika] 1 
Josiq 1 Josiqi 1 

= Lubo Josiqi [komunist nga Kosova, i takonte 

fraksionit të “majtë” më 1938] 1 
Joshanicë 4 Joshanicës 4 

= Banja e Joshanicës [Joshaniçka Banja (Jošanička 

Banja), qytet banjë në Sërbi] 3 lumi i Joshanicës 

[degë e lumit Ibër] 1 
Joshaniçka 

Banja 

2 Joshaniçka Banja 2 
= Joshaniçka Banja [Banja e Joshanicës, qytet 

banjë në Sërbi] 2 
Joshaniper 1 Joshaniper 1 

= lumi Joshaniper [derdhet në lumin Klina] 1 



Joshef 530 Jovanovac 

 

 

Joshef 1 Joshef 1 
= me “Joshef Atilën” (e Novi Sadit) [teatër amator, 

1955] 1 
Josho 1 Josho 1 

= Josho Sharanoviq 1 
Joshua 3 Joshua 2 Joshues 1 

= Joshua Whatmough 1 Joshues 1 
Jourden 1 Jourdenin 1 

= emni i Molière-it na sjell ndërmend: Jourdenin 

[personazh i tij] 1 
Journal des 

debats 

1 Journal des debats 1 
= me përjashtim të “Journal des debats” 1 

Jov. 34 Jov. 34 
= Jov. [Jovan] 34 

Jovan 360 Jovan 334 Jovani 14 Jovanin 2 Jovanit 10 
= Jovan Haxhi 5 Jovan Haxhiu 10 Jovan Haxhiut 5 

Jovan Marjanoviq 19 Jovan Marjanoviqi 1 Jovan 

Skerliqit 1 
Jovana 2 Jovana 2 

= Jovana [personazh i Bora Stankoviqit] 1 Jovana 

prej Novo Bërdos [jetonte me të shoqin Jovo 

Radivojeviq në Raguzë rreth vjetit 1550] 1 
Jovan-aga 1 Jovan-aga 1 

= Jovan-aga [spahi në Karlovc, shek. XVI] 1 
Jovançe 7 Jovançe 7 

= Jovançe Miciqi 1 Jovançe Miciqin 1 Jovançe 

Miciqit 5 
Jovandek 1 Jovandek 1 

= Jovandek Babiqit 1 
Jovan-Haxhi 1 Jovan-Haxhi 1 

= Jovan-Haxhi Vasileviqi 1 
Jovanka 16 Jovanka 12 Jovankes 1 Jovankës 3 

= Jovanka [njana prej katër motrave të Migjenit, 

1938] 3 Jovanka Bullajiqit 1 Jovanka Kecmanit 1 

Jovanka Radivojeviq 2 “Jovanka Radivojeviq-

Kica” 2 Jovanka Radivojeviq-Kica 2 Jovanka 

Radivojeviq-Kicën 1 Jovankes [nga letrat e 

Migjenit, 1938] 1 burri i Jovankës së Durrsit 

(trashëgimtares s’Anzhuinëve të Durrsit, më 1372) 1 

Jovankës [Jovanka, bashkëshortja e kryetarit të 

Republikës së Jugosllavisë Tito] 1 Jovankës 

[Jovanka, personazh i Bora Stankoviqit] 1 
Jovanov 1 Jovanovi 1 

= Jakov Jovanovi [Shtërpc, 1777] 1 
Jovanovac 1 Jovanovac 1 

= kalorës i Maltës Jovanovac 1 



Jovanoviq 531 Jovanoviq 

 

 

Jovanoviq 161 Jovanoviq 57 Jovanoviqi 47 Jovanoviqin 11 

Jovanoviqit 46 
= Adam Jovanoviq [gjeograf] 1 Andrija Jovanoviqi 

1 patriarku Arsenije Jovanoviq 1 Patriarku i Pejës 

Arsenije i IV Jovanoviq Shakabenta 1 me Arsenijen 

e IV Jovanoviq – Shakabenta 1 Arso Jovanoviqi – 

Piskavica [komunist, asht vra në Luftën e Dytë 

Botnore] 1 A. S. Jovanoviqi 1 Batriq Jovanoviq 

[politikan e autor nga Mali i Zi] 2 Batriq Jovanoviqi 

1 Batriq Jovanoviqit 1 B. Jovanoviqit 1 Bllazho 

Jovanoviqi [komunist malazez, njani prej 

instruktorëve të PKJ-së në Shqipni më 1943] 2 

Bllazho Jovanoviqin 1 Bllazho Jovanoviqit 5 Boba 

Jovanoviqi [piktor apstrakt] 1 drama “Lekcioni” e 

Bogdan Jovanoviqit 8 Boshko Jovanoviq [Metodat 

e hulumtimit empirik; Etatizmi revolucionar.. ] 8 

Cveja Jovanoviq [Historija, 1956] 7 Jovanoviq, 

Cveja 3 Jovanoviq, Cveja e Mira 3 Dushan 

Jovanoviqit 1 Dushanka Jovanoviq [aktore] 1 D. 

Jovanoviqi 1 Gordana Jovanoviq me violinë [më 

1957] 1 Gordana Jovanoviqit 1 Gjorgje Jovanoviqi 

[shkrimtar e kritik letrar, pjesëmarrës në LNÇ] 2 

[Gjorgje] Jovanoviqi 1 J. Jovanoviq 1 J. Jovanoviqi 

1 Jagosh Jovanoviqit 1 J. M. Jovanoviq [historian] 

1 Jovan Jovanoviqin 1 paralelet dygjuhsore të 

shkollës fillore “Jovan Jovanoviq Zmaj” (në 

Suboticë) [më 1963] 1 Jovan Jovanoviq – Zmaj 

[shkrimtar sërb për fëmijë] 1 Jovan Jovanoviq – 

Zmajit 1 Zmaj, Jovan Jovanoviq 1 Kosta Jovanoviq 

[pjesëmarrës në Kongresin themelues të Partis 

socialdemokrate sërbe në Beograd më 1903 dhe 

anëtar i grupit kundër të cilit luftoi Dimitrije 

Tucoviqi] 1 Luba Jovanoviqi [Lubomir Jovanoviq] 2 

[Luba] Jovanoviqin 2 Luba Jovanoviqit 2 Lubisha 

Jovanoviq [aktor] 1 Lubisha Jovanoviqi 1 Lubisha 

Jovanoviqit 4 L. Jovanoviq 1 L. Jovanoviqi 1 L. 

Jovanoviqit 1 Lubo Jovanoviqin 1 Lubo 

Jovanoviqit 2 Lubomir Jovanoviqi 1 Lubisha 

Jovanoviqin 1 Mile Jovanoviqi (i Shkupit) 

[shpërblimi i tretë i Radio-Prishtinës për radio-

dramën “Kërkohet”, më 1964] 1 prej Mile 

Jovanoviqit [kangtar, 1964] 2 Millan Jovanoviq 2 

Miodrag Jovanoviqi [regjisor amator, filmi “Sa âsht 

ora”, 1959] 1 Miodrag Jovanoviqi [solist i Radio-

Prishtinës, 1961] 1 Miodrag Jovanoviqin [kangtar] 1 

n’interpretim të Miodrag Jovanoviqit [kangtar] 2 

Cveja e Mira Jovanoviq [Njohuni natyre, 1956, 

1957, 1958] 5 në krye me Momo Jovanoviq 



Jovanoviq-Pizhon 532 Jovçe 

 

 

Zavrazin [treshi ilegal partizan vrau nji karbinjer 

italian në katundin Vrellë, më 1943] 1 kumtesa e 

Nadezhda Jovanoviqit [historiane] 1 “Don Zhuani i 

Beligradit” i Nikolla Jovanoviqit [1956] 1 deklarata 

e Ollga Jovanoviqit 1 pikturat e Paja Jovanoviqit 1 

Pavle Jovanoviq [politikan e historian sërb] 1 Pavle 

Jovanoviqi 3 Pavle Jovanoviqit 2 P. S. Jovanoviq 

[gjeograf, Bazat e gjeomorfologjisë, 1950] 1 Dr. 

Radosllav St. Jovanoviq [Radosllav Jovanoviq, 

radikal sërb, i afërt me Pashiqin, historian; me 

ndihmën e Pashiqit, shkoi në Rusi kah fundi i vjetit 

1913, për ta studjue shkencorisht problematikën 

historike e politike ruse; nuk kishte qëndrim pozitiv 

ndaj fqinjve të Jugosllavisë, tue i përfshi këtu edhe 

Shqiptarët] 1 Radosllav Jovanoviqi 4 [Radosllav] 

Jovanoviqi 11 Radosllav Jovanoviqin 1 [Radosllav] 

Jovanoviqin 1 Radosllav Jovanoviqit 1 R. 

Jovanoviqi 1 R. Jovanoviqit 1 Radosllav St. 

Jovanoviqi 1 Slobodan Jovanoviq 1 dr. Sllobodan 

Jovanoviq [historian e politikan, 1956; antar i 

Këshillit për kremtimin e përvjetorit të lindjes së 

Shekspirit, më 1964] 1 Sllobodan Jovanoviqi 1 

[Sllobodan] Jovanoviqi 2 Sllobodan Jovanoviqin 1 

[Sllobodan] Jovanoviqin 1 Sllobodan Jovanoviqit 3 

Snezhana Jovanoviq [nxanëse e shkollës së muzikës 

më 1960] 2 Stevan Jovanoviqi (doktor i shkencave 

të pylltarisë) 1 Soja Jovanoviqi [regjisore 

jugosllave] 1 Svetozar Jovanoviq [arqitekt] 1 Trifun 

Jovanoviqit [i burgosun politik, më 1943] 1 Dr. 

Vera Jovanoviq [Grueja dhe mjeksija e rrejshme, 

1957] 1 Dr. V. Jovanoviqit 1 Zmaj Jovan 

Jovanoviqit 1 Jovanoviq, Zaga 1 Z. Jovanoviq 1 

Zhikica Jovanoviqi – Spanjoli [partizan, pjesëmarrës 

në Luftën qytetare në Spanjë, njani prej prijsve të 

Kryengritjes në Sërbi kundër okupatorit më 1941] 1 

në rolin e Jovanoviqit [personazh i tragjikomedisë 

“Kur âsht e mërkurë, âsht e premte?” të R. Pllaoviqit 

dhe M. Gjokoviqit] 1 
Jovanoviq-

Pizhon 

1 Jovanoviq-Pizhonit 1 
= fondi i Jovan M. Jovanoviq-Pizhonit [dokumente 

të Arkivit shtetnor të RS të Maqedonisë] 1 
Jovanoviq-

Zmaj 

1 Jovanoviq-Zmaji 1 Jovanoviq-Zmajit 1 
= J. Jovanoviq-Zmaji 1 Jovan Jovanoviq-Zmajit 1 

Jovanoviq-

Zhigon 

1 Jovanoviq-Zhigonit 1 
= të Jelena Jovanoviq-Zhigonit [aktore] 1 

Jovçe 1 Jovçe 1 
= “Jovçe” [kishë në Novë Bërdë] 1 



Jovica 533 Jovo 

 

 

Jovica 11 Jovica 10 Jovicës 1 
= Jovicës 1 Jovica Jezh [personazh i Branko 

Qopiqit] 1 Jovica Jezhit 1 Dr. Jovica Patërnogiq 1 

Dr. prof. Jovica Patërnogiqi 3 prej Jovica Petkoviqit 

1 Jovica Tasiq 2 Nikoletina dhe Jovica [personazhe 

të Branko Qopiqit] 1 
Joviçiq 4 Joviçiq 3 Joviçiqit 1 

= Dr. M. Joviçiq [psikolog] 1 M. Joviçiq [jurist] 1 

Stevan Joviçiq [historian, arkivist, Filmi si dokument 

arkivor dhe historik, 1966] 1 “Birmanija si e shofin 

miqt” [film] i Nenad Joviçiqit dhe Oto Daneshit 

[1955] 1 
Joviq 5 Joviq 5 

= B. Joviq 1 “Slobodan Joviq” 1 “Sllobodan Joviq” 

2 Verica Joviq 1 
Joviqeviq 96 Joviçeviq 1 Joviçeviqi 11 Joviçeviqin 1 

Joviçeviqit 9 Joviqeviq 15 Joviqeviqi 39 

Joviqeviqin 5 Joviqeviqit 15 
= Pavle Joviçeviq 1 Pavle Joviçeviqi 11 P. 

Joviçeviqin 1 Pavle Joviçeviqit 9 A. Joviqeviq 1 

Pavle Joviqeviq [komunist malazez, pjesëmarrës i 

LNÇ-së, antar i Shtabit të Aradhës diverzante 

nacionalçlirimtare “Metohija” më 1941; sekretari i 

Komitetit krahinuer të Partis komuniste të 

Jugosllavis për Kosovë-Metohi, u zgjodh nënkryetar 

i Këshillit Krahinuer nacionalçlirimtar në 

Konferencën themeluese të mbajtun në Malsín e 

Gjakovës (Bunaj), më 31 dhetuer 1943 e deri me 1-2 

kallnuer 1944]; hero i popullit i Jugosllavisë; kryetar 

i Këshillit populluer të Krahinës Autonome të 

Kosovë-Metohis më 1959] 13 P. Joviqeviq 1 

Joviqeviqi 2 Millutin Joviqeviqi 2 Pavle Joviqeviqi 

34 Joviqeviqi Pavle 1 Pavle Joviqeviqin 5 Pavle 

Joviqeviqit 15 

Joviqeviq-

Cuce 

1 Joviqeviq-Cuce 1 
= Pavle Joviqeviq-Cuce 1 

Joviqeviq-

Rade 

2 Joviqeviq-Rade 1 Joviqeviq-Radës 1 
= Pavle Joviqeviq-Rade [sekretar politik i Komitetit 

krahinor të PKS për Kosovë-Metohi, 1944] 1 Pavle 

Joviqeviq-Radës 1 
Jovkiqi 5 Jovkiqi 2 Jovkiqin 3 

= Proka Jovkiqi [poet proletar i Vojvodinës, i 

njoftun me emnin “Nestor Zhuçni”] 2 për Proka 

Jovkiqin 3 
Jovo 15 Jovo 13 Jovës 2 

= Jovo! 1 Jovo Bursaq 1 Jovo Haxhiristiqit 1 Jovo 

Radivojeviq 1 Jovo Shotra 1 Dr. Jovo Vukić 7 Jovo 



Jovoviq 534 Judenburg 

 

 

Zeçeviqi 1 Jovës 2 

Jovoviq 3 Jovoviq 3 
= Dragutin Jovoviq [Mbi reformën e gjimnazit, 

1959] 3 
Joza 1 Joza 1 

= Vera Joza [aktore e Teatrit të pakicave kombtare të 

Shkupit, më 1958] 1 
Jozef 20 Jozef 19 Jozefit 1 

= Dr. Jozef Gajek 1 Jozef Geresit 1 Jozef Girsit 1 

Jozef Gruman 1 Jozef Hajdnit 3 Jozef Matl 1 Jozef 

Matli 2 Jozef Matlit 2 Matl, Jozef 1 Dr. Jozef Miler 

1 Dr. Jozef Myller 1 Jozef Shulhov 1 Jozef 

Shumpeter 1 Jozef Shumpeteri 1 Jozef Trapoviqi 1 

Franc Jozefit I 1 
Jozha 2 Jozha 2 

= Jozha Rutiqi 1 “Jozha Vllahoviq” 1 
Jozhe 8 Jozhe 8 

= Jozhe Babiqi 1 Jozhe Fallout 1 Jozhe Gales 1 Dr. 

Jozhe Goriçar 1 Dr. Jozhe Poterç 1 Dr. Jozhe Potrç 

2 Jozhe Privrshekut 1 
Jozhef 5 Jozhef 5 

= Jozhef Aç 1 “Jozhef Atilla” 1 Jozhef Debrecenit 1 

Jozhef Ivanji 2 
Jozhica 1 Jozhicën 1 

= solistin Puhar Jozhicën me flautë [1958] 1 
Juang 3 Juang 3 

= Juang Hsien Çen 2 Juang Hsien Çenit 1 
Jubainville 1 Jubainville 1 

= Arbois de Jubainville [historian] 1 

Jubani 9 Jubani 8 Jubanit 1 
= Zef Jubani [mbledhës i folklorit, njani nga 

ideologët e parë të lëvizjes nacionalçlirimtare 

shqiptare] 8 Zef Jubanit 1 
Jubë 1 Jubës 1 

= në rajonin moçalik të Muzeçesë dhe Jubës [iu dha 

nga pak tokë emigrantëve nga Kosova mbas reformës 

agrare të Ahmet Zogut] 1 
Jubica 1 Jubica 1 

= Jubica prej Ljubica [në krahinën e Shkodrës] 1 
Juca 1 Juca 1 

= Juca [personazh i komedís “Kir Janja” të Jovan 

Sterie Popoviqit] 1 
Judenburg 1 Judenburg 1 

= ushtarët sllovenë banë kryengritje në Shtajeri 

(Judenburg, Murau, Radkersburg) [më 1918] 1 



Judë 535 Jugosllaví 

 

 

Judë 1 Judës 1 
= Judës 1 

Judini 1 Judinit 1 
= P. F. Judinit [historian i filizofisë] 1 

Jugoeksport 1 Jugoeksport 1 
= “Jugoeksport” [sipërmarrje e Beogradit, 1963] 1 

Jugoeleksport 4 Jugoeleksport 2 Jugoeleksportit 2 
= “Jugoeleksport” [trup i përbashkët intershtetnuer, 

i përbamë prej përfaqsuesave të Jugosllavís, Austrís, 

Gjermanís Perëndimore dhe Italís, i formuem më 

1952, me selí në Gjenevë, me detyrë me e studjue 

hollsisht çashtjen e eksportimit t’energjís elektrike 

prej Jugosllavís në vendet e përmenduna si dhe 

çashtjen e ndërtimit të disa hidrocentraleve në 

Jugosllaví] 2 “Jugoeleksportit” 2 
Jugokoncert 4 Jugokoncerti 1 Jugokoncertit 2 

= Jugokoncerti [institucion jugosllav për 

organizimin e koncerteve] 1 n’organizim të 

Jugokoncertit 2 
Jugoras 9 Jugoras-i 1 Jugoras-it 1 Jugorasi 3 Jugorasin 

1 Jugorasit 3 
= Jugoras-i [Jugoslovenski radnički savez (Lidhja e 

puntorëve të Jugosllavisë), organizatë sindikale e 

pushtetit, e formueme më 1936] 1 Jugoras-it 1 

Jugorasi 3 Jugorasin 1 Jugorasit 3 
Jugoslovenski 

istoriski 

časopis 

3 Jugoslovenski istoriski časopis 17 
= “Jugoslovenski istorijski časopis” [revistë 

jugosllave për histori] 1 Jugoslovenski istorijski 

časopis, Beograd 1 Jug. Istoriski časopis 1 
Jugoslovenski 

pregled 

3 Jugoslovenski pregled 3 
= “Jugoslovenski pregled” [revistë jugosllave për 

Jugosllavinë] 3 
Jugosllavenska 

knjiga 

1 Jugosllavenska knjiga1 
= “Jugosllavenska knjiga” [sipërmarrje botuese e 

Beogradit, që merrej edhe me importimine librave] 1 
Jugosllaví 4041 Jugosllavi 573 Jugosllaví 80 Jugosllavia 1 

Jugosllavija 204 Jugosllavije 20 Jugosllavin 

59 Jugosllavín 121 Jugosllavinë 160 

Jugosllavis 1081 Jugosllavís 409 

Jugosllavisë 1333 
= Jugosllavi 17 në Jugosllavi 556 Jugosllaví 2 në 

Jugosllaví 78 Jugosllavia 1 Jugosllavija [shtet 

n’Europë, në Ballkan] 204 aso/asaj Jugosllavije 2 nji 

Jugosllavije 8 prej Jugosllavije 10 Jugosllavin 34 

në/për Jugosllavin e re [mbas Luftë së Dytë 

Botnore] 9 në Jugosllavin e vjetër [para Luftë së 
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Dytë Botnore] 15 Jugosllavin e Versajës [krijue më 

më 1918] 1 Jugosllavín 68 Jugosllavín e re 9 

Jugosllavín e vjetër 44 Jugosllavinë 108 

Jugosllavinë e re 12 Jugosllavinë e vjetër 40 

Jugosllavis 1081 Jugosllavís 409 Jugosllavisë 1333 
Jugosllavija-

film 

1 Jugosllavija-film 1 
= agjensija “Jugosllavija-film” 1 

Jugoshtampa 48 Jugoshtampa 48 
= Shtypshkroja “Jugoshtampa” 3 Shtyp. 

“Jugoshtampa” 36 Shtyp. Jugoshtampa 9 
Jugoton 1 Jugotonit 1 

= me anë disqesh gramafonike holandeze e të 

“Jugotonit” [Rexhep Zajazi âsht i pari që artin amtar 

kërçovas e reprezentoi dêjsisht në përpjestime 

ndërkombtare] 1 
Jugov 4 Jugov 4 

= A. Jugov [Pavllov, 1946, 1956] 4 
Jugoviq 12 Jugoviq 9 Jugoviqëve 1 Jugoviqit 1 

Jugoviqve 1 
= Jugoviq, Bosilka [përkthyese, 1958] 1 I. Jugoviq 

[për didaktikë e metodikë] 1 fotografija e Ivan 

Jugoviqit (profesorit të parë dhe themeluesit të 

Shkollës së madhe në Beograd) 1 Miodrag Jugoviq 

[Historija, 1956] 4 Jugoviq, Miodrag 2 nandë 

vëllaznit Jugoviq 1 njena prej grave të Jugoviqëve 1 

nana e Jugoviqve 1  
Jugoviq 4 Jugoviq 3 Jugoviqit 1 

= Devet Jugoviq [katund afër Prishtinës] 3 në 

komunën e Jugoviqit (afër Prishtinës) [1967] 1 
Juhas 1 Juhasit 1 

= referati i Mihajllo Juhasit [bashkëpuntor i Entit 

për përparimin e mësimit të RP të Sërbís] 1 
Jui 2 Jui 2 

= Hai Jui [dramë e Vu Hanit] 1 gjenerali Lo Jui 

Çing 1 
Juj 1 Juj 1 

= Lu Pej Juj [shkrimtar kinez, 1956] 1 
Jük 1 Jük 1 

= në Kara Jük [vend në Turqi] 1 
Jukë 1 Jukës 1 

= Musa Jukës [Musa Juka, ministër për punë të 

mbrendshme të Shqipnisë, më 1939] 1 
Jukiq 2 Jukiqi 2 

= Fr. Jukiqi 1 Jukiqi [më 1857, thotë se Prishtina ka 

12.000 banorë, nga i cili numër nji e treta janë Sërbë 

e Vllehë (Gogë), kurse të tjerët janë Shqiptarë] 1 
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Jukon 1 Jukon 1 
= Jukon [lum n’Amerikën Veriore] 1 

Jul 25 Jul 25 
= Gaj Jul Cezarit 1 “Jul Cesari” [tragjedí e 

Shekspirit] 2 “Jul Cezari” 1 Jul Qesár 1 Jul Qesari 5 

“Jul Qesari” 1 në tragjedín Jul Qesari 1 Jul Qesarin 

3 Jul Qesarin Jul Qesarit 1 Jul Qezari 3 Jul 

Variboba 2 Jul Varibobës 3 Mari Anton Jul Senardit 

1 
Jules 1 Jules 1 

= Jules Verne [Zhyl Vern, shkrimtar francez] 1 
Julia 2 Julia 2 

= Julia V. Ivanova 2 
Julian 5 Julian 4 Julianit 1 

= nën ndikimin e Julian Çezarinit [legatit të papës 

më 1443] 4 simbas mendimit të Julianit 1 
Julieta 2 Julieta 1 Julietën 1 

= “Romeo e Julieta” [film] 1 “motivi mbi Romeun e 

Julietën” [“dashunija e pafat” ndërmjet dy të rijve] 1 
Julija 6 Julija 5 Julijes 1 Julja 1 Juljes 1 

= Julija 2 Julija Drashkokit 1 Julija R. Simiq 

[aktore] 1 Primicova Julija [dashunija e madhe e 

pafat e poetit France Preshern, të cilës ia kushton 

veprën “Kunora e soneteve”] 1 Julijes [Simiq] 1 

Julja [dashunija e Preshernit] 1 ndaj Juljes [së 

Preshernit] 1  
Julijana 6 Julijana 6 

= Julijana Vërçinac 1 Julijana Vrçinac 2 Julijana 

Vrčinac [historiane] 3 
Julije 2 Julije 1 

= dubrovnikasi Julije Gradiq [1456] 1 
Julishka 2 Julishkën 1 Julishkës 1 

= Julishkën 1 Julishkës 1 
Julius 1 Julius 1 

= Julius Pokornyut 1 
Julka 3 Julka 1 Jullka 2 

= Jullka Popoviqi 1 Julka, e jo Jullka [simbas H. 

Thaçit emnat jugosllavë që kanë l-ën (л) ose lj-ën (љ) 

duhet të shkruhen autentikisht me l, lj] 1 
Junan 1 Junan 1 

= provinca Junan [në Kinën Jugpërendimore] 1 
Jung 1 Jung 1 Jung-u 1 

= Jung [pedagog amerikan] 1 Peng Pej Jung-u 

[zavendës sekretar i Komitetit t’Universitetit të 

Pekingut, u ndërrue gjatë “Revolucionit kulturor” në 

Kinë më 1966] 1 
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Junge 1 Jungeut 1 
= Jungeut [Jungeu, njani ndër antarët e Këshillit të 

Përgjithshëm të Komunes së Parizit më 1871] 1 
Jungman 1 Jungmani 1 

= Jungmani [poet dhe linguist çek, një ndër 

teoricientët kryesorë të pansllavizmit, lëvizjes 

nacionale moraliste në letërsí] 1 
Junik 97 Junik 35 Juniku 16 Junikun 1 Junikut 44  

= Junik [katund afër Gjakovës] 36 Juniku 16 

Junikun 1 Junikut 23 antiklinalja e Junikut 1 

Bjeshkët e Junikut 6 Fusha e Junikut 8 fushëgropa 

e Junikut 3 malet e Junikut 1 “pikat e Junikut” 

[kërkesat e kryengritësve Shqiptarëve më 1912 të 

përpilueme në disa pika në Junik nga prijsit e 

kryengritësve: Bajram Curri, Hasan Prishtina, Isa 

Boletini etj., mbas fitoreve të para kundër Turqve] 2 
Junius 4 Junius 1 Juniusit 3 

= Junius [pseudonimi i Roza Lluksemburgut] 1 

Broshura e Juniusit [vepra e Roza Lluksemburgut 

“Kriza e socialdemokracisë” (e botueme me 

pseudonimin Junius), për të cilën Lenini kishte 

mendim shum të mirë] 3 
Junkmann 2 Junkmann 1 Junkmann-i 1 

= Hoolweg, W. dhe Junkmann, K. (1932) 

[endikronologë] 1 nga Holweg-u dhe Junkmann-i 

(1932) [rrjedh ideja mbi egzistimin e “qendrave” të 

hypotalamusit] 1 
Junuz 2 Junuz 2 

= Junuz Divanoviqi 1 Junuz Divanoviqit 1 
Jup 4 Jup 4 

= Jup Kastrati 2 Jup Kastratit 2 
Jupë 15 Jupa 13 Jupën 1 Jups 1 

= Halil Jupa [përkthyes, pedagog, “Amvisnija”] 9 H. 

Jupa 3 Mulla Jupa [nga Krekova, personazh i 

tregimeve (anegdotave) popullore nga Drenica] 1 

Mulla Jupën (e Krekovës) 1 Mulla Jups 1 
Jupiter 17 Jupiter 2 Jupiteri 8 Jupiterit 7 

= Jupiter [perëndi, hyjnija ma e madhe te Romakët e 

vjetër] 1 Jupiteri [perëndi] 2 Jupiteri [planet] 6 

Jupiterit [perëndi; “Ajo që i lejohet Jupiterit, nuk i 

lejohet kaut”] 2 Jupiterit [planet] 5 Jupiter Partinus 

[perëndi ilire, i njoftun në Sërbín perëndimore] 1 
Jura 1 Jurës 1 

= Federatë e Jurës [grup i vogël antarësh të Shoqatës 

ndërkombtare të puntorëve (Internacionajla) në 

Zvicër, që nën udhëheqsín e Bakunjinit luftonte 

kundër Internacionales, më 1872] 1 
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Juraj 8 Juraj 8 
= Juraj [Dalmatinac] 1 Juraj Andressy 1 Juraj 

Dalmatincin 1 Juraj Dalmatincit 3 Juraj Katiqi 1 

Josip Juraj Shtrosmajer 1 
Jure 4 Jure 4 

= Jure Franiçeviq Plloçari 1 Jure Robezhnik [fitues 

i Festivalit “Opatija 67] 1 Jure Robezhnikut 2 
Jurgen 4 Jurgen 2 Jürgen 2 

= Dr. Hasan Kaleshi, Dr. Hans Jurgen [Vilajeti i 

Prizrenit I-II, 1967] 2 Dr. Hans Jürgen (Hamburg) 2 
Juri 1 Juri 1 Jouri 1 

= Juri Koreniq 1 Sokolov, Jouri 1 
Jurica 4 Jurica 3 Juricës 1 

= Jurica Muraj [pianist nga Zagrebi, 1957] 3 kundër 

ushtrisë venedikase nën komandën e Daniel Juricës 

[zhvilloi luftë Skënderbeu afër Drinit, te Shkodra, më 

1448] 1 
Jurij 3 Jurij 3 

= Jurij Arbatski 1 Jurij Olesha 1 Jurij 

Robenzhnikut 1 
Jurilj 3 Jurilj 3 

= Jurilj A. (1954, 1957) [botanist] 2 Jurilj, A. 1 
Juriq 1 Juriq 1 

= Dr. Mira Juriq [Elektron, 1964] 1 
Jurisllav 1 Jurisllav 1 

= Jurisllav Koreniqit 1 
Jurishiq 1 Jurishiqi 1 

= Gedeon Jurishiqi [thotë se Prishtina më 1852 

kishte rreth 3000 shtëpi] 1 
Jurjevci 1 Jurjevci 1 

= Jurjevci [katund, afër Shabacit e Sremska 

Mitrovicës, ku zuni vend shumica e Kelmendëve 

t’ikun prej luftës midis Turqisë dhe Rusisë e Austrisë 

1737-1739] 1 
Jus 1 Jus 1 

= “Jus” [revistë italiane e shkencave juridike, 1941] 

1 
Justin 14 Justin 14 

= Justin Rrota 13 Justin Rrotës 1 
Justinian 15 Justinian 1 Justiniani 6 Justinianit 8 

= Perandori Justinian 1 Justiniani 4 Justiniani I 1 

Perandori Justiniani I 1 Justinianit 4 Ligji i 

Justinianit 4 
Justiniana 

Secunda 

2 Justiniana Secunda 2 
= Justiniana Secunda [qyteti i lashtë Ulpiana, te 

Prishtina] 2 
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Jusuf 193 Jusuf 192 Jusufi 1 
= Jusuf Bahri-efendiun 1 Jusuf Ferizi 3 Jusuf 

Kelmendi 3 Jusuf Kelmendin 1 Jusuf Kelmendit 9 

Jusuf Këlmendi 1 Jusuf Këlmendit 2 Jusuf Puka 2 

Jusuf Riza-efendiun 1 Jusuf Surreja 1 përkthyesin 

Jusuf Shinasi-efendiun 1 familja e Jusuf Shkrelit 1 

Jusuf Shushka 160 Jusuf Shushkës 2 Jusuf 

Xhemaleddin-efendiun 1 Jusuf Zija-Efendiun 2 

Jusuf Zherka 1 Jusufi [emën mashkulli] 1 
Jusuf Aga 2 Jusuf Agës 2 

= Jusuf Agës [Jusuf Aga, personazh i dramës “Për 

kafshatën e bukës” të Rasim Filipoviqit, 1958] 2 
Jusuf begu 2 Jusuf begu 1 Jusuf begun 1 

= Jusuf begu [i biri i Tahir pashës, i familjes 

Rrotulli, mutesarrif i Prizrenit] 1 Jusuf begun 1 
Jusuf-beu 1 Jusuf-beun 1 

= Jusuf-beun [komandantin e gjindermarisë të 

Vilajetit të Manastirit, më 1911] 1 
Jusuf-efendiu 2 Jusuf-efendiun 2 

= Jusuf-efendiun [kajmakamin e kazasë së 

Gostivarit të Sanxhakut të Prizrenit, në Vilajetin e 

Kosovës, më 1911] 1 Jusuf-efendiun [ndihmësin e 

prokurorit publik të kazasë së Lumës të Sanxhakut të 

Prizrenit, në Vilajetin e Kosovës, më 1911] 1 
Jusufi 12 Jusufi 9 Jusufit 3 

= Mehmet Jusufi [gjeograf, “Vështrim gjeografik i 

Preshevës dhe rrethinës”, 1965] 2 Mustafa Jusufi 

(Jusufoviq) [tregtar prej Prishtine me Raguzë e Itali, 

më 1610] 1 Ramadan Jusufi [prof., përkthyes] 6 

simbas deklaratës së Osman Jusufit [drejtor i 

Shkollës së muzikës “Josip Sllavenski” në Prishtinë, 

më 1961] 1 letra e Meto Bajraktarit, Ramadan 

Jusufit, Sureja Jusufit (e të tjerëve) [të burgosun 

politikë në burgun e Prishtinës drejtue Prokurorisë 

më 1943] 1 
Jusufoviq 1 Jusufoviq 1 

= Mustafa Jusufi (Jusufoviq) [tregtar prej Prishtine, 

e ka dërgue më 1610 mallin e vet me anë të karavanit 

në Raguzë dhe e ka ngarkue n’avullore për në 

Ankonë] 1 
Jush 2 Jush 2 

= Jush Kozaku [Jush Kozak, shkrimtar slloven] 1 

Jush Kozakut 1 
Jushezviq 1 Jushezviqi 1 

= Jushezviqi [pseudomarksist rus] 1 
Jushitame 1 Jushitame 1 

= Jushitame [kompozitor japonez, “Vallja 
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japoneze”] 1 

Juvan-ili 2 Juvan-ili 2 
= „Vendi i Gjonit” (Juvan-ili) 2 

Juvenal 1 Juvenalit 1 
= maksima e njoftun e Juvenalit [“Mens sana in 

corpore sano” (“Mendja e shëndosëh në trupin e 

shëndoshë”)]”1 
Juvenilja 8 Juvenilja 4 Juveniljen 2 Juveniljes 2 

= “Juvenilja” [poemë e Ndre Mjedës] 4 

“Juveniljen” 2 “Juveniljes” 2 
Juzhance 1 Juzhance 1 

= Juzhance [vend në rrethin e Ferizajt, ku âsht gjetë 

hekur, më 1955] 1 
Južni Pregled 7 Južni Pregled 7 

= gazeta “Južni pregled” [Skoplje] 7 
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Kaba 2 Kabën 1 Kabës 1 
= Liman Kabës [i burgosun politik, më 1943] 1 

Xhafer agë Kabën 1 
Kabalevk 1 Kabalevkut 1 

= veprat e Kabalevkut [kompozitor] 1 
Kabanova 1 Kabanova 1 

= “Kaqa Kabanova” [operë] 1 
Kabash 21 Kabash 13 Kabashi 5 Kabashit 2 Kabasht 1 

= Kabash [vllazní (bark) e fisit Thaç; në Kabash të 

Prizrenit, në Kabash të Gilanit, në Polac të Drenicës, 

në Gjurakovc, në Gllogjan të Deçanit] 8 Kabash 

[katund afër Pukës, në Shqipni] 1 Kabash [katund 

afër Prizrenit] 1 Kabash [në rrethin e Gilanit] 1 në 

Kabash [të Prizrenit] 2 Kabashi (katund malor i 

Komunës së Prizrenit) 2 Kabashi [fis, simbas pleqve 

të rrethit të Pejës dhe simbas Dr. Atanasije 

Urosheviqit] 3 prej Kabashit të Prizrenit 1 në malet 

e Kabashit (mali Koxha Ballkan) 1 Kabasht e 

Gjurakovcit [janë t’afërm me 10 shtëpi Kabash të 

katundit Gllogjan, 1963] 1 
Kabashi 21 Kabashi 17 Kabashin 2 Kabashit 2 

= Emin Kabashi [i internuem në kampin e 

përqëndrimit “Porto Romano” më 1943] 1 Nedime 

Kabashi [antare Shoqnisë kulturo-artistike “Agimi” 

të Prizrenit] 2 Rexhep Kabashi [Kosovë-Metohija në 

pasqyrën e kronikëve, “Përparimi”; edhe si R. K.] 2 

R. Kabashi [recensione në Panorama kulturore, 

“Përparimi”] 7 Rustem Kabashi [ka qenë 

kundershtar i propagandës austriake dhe me 

intervenimin e konsullit austriak âsht arestue (më 

1902); poashtu ai ka qenë edhe kundërshtar i Turqis] 

1 Rustem Kabashin [e kanë internue Turqit prej 

Prizreni në Stamboll më 1902] 2 Xhafer Kabashi 

[mbledhës i fjalëve të rralla popullore] 4 kroki 

“Katundarja” e Skënder Kabashit [më 1959] 1 në 

shtëpinë e Shyqeri Kabashit [në Gjakovë, âsht gjetë 

dëftesa e klasës së tretë të “Msoitores së Madhe”, 

vjeti 1917] 1 
Kabe 5 Kabe 4 Kabeu 1 

= Kabe [social-utopist, “Rruga n’Ikarí”] 4 Kabeu 1 
Kabërda 2 Kabërda 2 
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= Josef Kabërda [“Kodet turke (kanunname) në 

lidhje me Shqipërinë dhe rëndësia e tyre për historinë 

kombëtare”, 1958] 1 J. Kabërda 1 
Kabil 1 Kabili 1 

= Kabili [personazh i novelës “Rrëfimi i 

studenteshës” të Ramiz Kelmendit, 1958] 1 
Kabil 2 Kabilët 1 Kabili 1 

= Kabilët [fis n’Algjerí] 1 
Kabiljo 2 Kabilios 1 Kabiljos 1 

= kanga “Ti vendos” e Alfi Kabilios [kompozitor, 

1966] 1 shansona “Parqet” e Alfi Kabiljos [1965] 1 
Kabllar 1 Kabllarit 1 

= ndërmjet Ovçarës dhe Kabllarit [male në Sërbi] 1 
Kacleroviq 2 Kacleroviqi 1 Kacleroviqit 1 

= Trisha Kacleroviqi [komunist sërb i anës së majtë 

sërb, 1922] 1 Trisha Kacleroviqit 1 
Kaçalkini 1 Kaçalkini 1 

= Kaçalkini [pacijent i Pavllovit] 1 
Kaçandoll 14 Kaçandoll 2 Kaçandolli 1 Kaçandollit 2 

Kaçanoll 3 Kaçanolla 1 Kaçanolli 3 

Kaçanollit 2 
= katundi Kaçandoll 1 lumi Kaçandoll 1 

Kaçandolli [lum n’anën e Llapit, në Kosovë] 1 lumi 

i Kaçandollit 2 në Kaçanoll 3 Kaçanolla 

[Kaçanolli] 1 Kaçanolli [katund periferik i Shalës së 

Mitrovicës] 3 lumi i Kaçanollit 1 
Kaçanicë 1 Kaçanicës 1 

= në nahinë e Kaçanicës [më 1463] 1 
Kaçanik 148 Kaçanik 40 Kaçaniku 32 Kaçanikun 5 

Kaçanikut 71 
= Kaçanik [qytet në Kosovë; qendër kazaje 

(Orhanja) në Vilajetin e Kosovës, më 1911] 15 në 

Kaçanik 25 Kaçaniku 32 Kaçanikun 5 Kaçanikut 

71 Gryka e Kaçanikut 12 
Kaçanikli 2 Kaçanikli 2 

= Kaçanikli Mehmed pasha 1 Kaçanikli Mehmed 

paša 1 
Kaçanovskij 1 Kaçanovskij 1 

= V. Kaçanovskij 1 
Kaçavenda 2 Kaçavenda 2 

= Petar Kaçavenda [historian] 2 
Kaçibeg 1 Kaçibegun 1 

= Kaçibegun në jug [katund në Llap] 1 
Kaçikollë 7 Kaçekoll 2 Kaçe kollo 1 Kaçikolle 1 

Kaçikollit 2 Kaçikollë 1 
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= Kaçekoll [katund në veri të Novo Bërdës, larg nja 

15 km] 2 Kaçe kollo 1 prej Kaçikolle 1 në katundin 

Kaçikollë (afër Prishtinës) 1 malet e Kaçikollit 2  

Kaçinari 3 Kaçinari 2 Kaçinarit 1 
= Mark Kaçinari [kompozitor] 2 Mark Kaçinarit 1 

Kaçiq 2 Kaçiq 2 
= vjersha e Andrea Kaçiq Mijoshiqit (mbi 

Skenderbeun) 1 vjersha e Kaçiq Mioshiqit (mbi 

Skenderbegun)1 
Kaçubinski 1 Kaçubinski 1 

= Kaçubinski [shkrimtar për fëmijë] 1 
Kaçur 1 Kaçur 1 

= Martin Kaçur [roman i Ivan Cankarit] 1 
Kada 3 Kada 3 

= Fabrika “Kada” (Zagreb) 1 Xhemajl Kada [hero 

internacional, luftar i Spanjës] 2 klubi i studentëve 

“Xhemajl Kada” (nga Peja) 1 
Kadare 2 Kadares 1 Kadaresë 1 

= romani i Ismail Kadares “Gjenerali i ushtrisë së 

vdekur” 1 romani “Gjenerali i ushtrisë së vdekur” i 

shkrimtarit shqiptar Ismail Kadaresë 1 
Kadi 1 Kadi 1 

= Abdyl Kadi efendiu 1 
Kadija 1 Kadija 1 

= Branko Kadija 1 
Kadijeviq 1 Kadijeviqit 1 

= filmi “Festa” në regjinë e Gjorgje Kadijeviqit 1 
Kadinjaça 1 Kadinjaça 1 Kadinjaqit 1 

= “Kadinjaça” [film] 1 herojt e Kadinjaqit 1 
Kadiqi 6 Kadiqi 5 Kadiqit 1 

= Mirko Kadiqi [përkthyes, njani prej shokëve të 

ngushtë të Migjenit] 4 Mirko Kadiqit 1 
Kadiu 31 Kadiu 20 Kadiut 11 

= Eshref Kadiu [përkthyes] 1 Masar Kadiu [aktor] 

19 Masar Kadiut 10 Mustaj Kadiut [Mustaj-Kadija, 

personazh i epit “Kunora e maleve” të P. P. 

Njegoshit] 1 
Kadlec 1 Kadlec 1 

= K. Kadlec 1 
Kadri 144 Kadri 89 Kadriu 29 Kadriun 11 Kadriut 15 

= Kadriu [personazh i romanit “Rrushi ka nisë me u 

pjekë” të Sinan Hasanit, 1957] 26 Kadriun 

[personazhi i “Rrushi ka nisë…”] 10 Kadriut 

[personazhi i “Rrushi ka nisë…”] 14 Kadriu [Reufi] 

1 Kadriu [personazh i filmit “Qërim hesapesh” të 

Zhika Mitroviqit, 1962] 1 Kadriun [personazhi i 
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“Qërim hesapesh”] 1 Sulejman Kadriu [piktor] 1 

Sulejman Kadriut 1 
Kadrija 3 Kadrija 2 Kadrisë 1 

= Kadrija [personazh i romanit “Rrushi ka nisë me u 

pjekë” të Sinan Hasanit, 1957] 2 Kadrisë 1 
Kadriu-

Fatimja 

1 Kadriu-Fatimja 1 
= Kadriu-Fatimja [personazhe të romanit “Rrushi 

ka nisë me u pjekë” të Sinan Hasanit, 1957] 1 

Kafka 5 Kafka 4 Kafkës 1 
= Kafka 2 Franc Kafka [shkrimtar, romani 

“Procesi”] 1 Fr. Kafka 1 Kafkës 1 
Kahraman 

pasha 

2 Kahraman pasha 2 
= Kahraman pasha [mutesarrif i Prizrenit dhe i 

Dukagjinit, 1757/8 dhe 1760/61] 2 
Kahreman 3 Kahreman 3 

= Kahreman Ulqini [etnograf] 2 Kahreman Ulqinit 

1 
Kailer 1 Kailerit 1 

= kompozimi i Josip Kailerit (“Dashunija e Stipës”) 

[1966] 1 
Kain 3 Kainin 1 Kainit 2 

=  tregimi mitologjik mbi dy vllaznit, Kainin dhe 

Avelin 1 “O stërnip i Kainit” [nga vjersha “Marshi i 

Barabbajt” të F. S. Nolit] 1 tipat e Manfredit e Kainit 

te Bajroni [personazhe] 1 
Kairo 19 Kairo 11 Kairon 1 Kairos 3 Kajro 3 Kajros 

1 
= Kajro a Kairo [kryeqytet i Egjyptit] 1 në Kairo 10 

Marshimi mbi Kairon 1 Kairos 2 Konferenca e 

Kairos 1 në Kajro 2 Konferenca e Kajros 1 
Kairov 2 Kairov 2 

= Kairov [pedagog sovjetik] 2 
Kaj 1 Kaj 1 

= Çang Kaj Shekut 1 
Kaja 2 Kaja 2 Kajë 1 

= në nji shkamb të quejtun Hërz Kaja 1 tezja Kaja 1 

“Do të vraj, o Kajë” [film i regjisorit Vatrosllav 

Mimica, 1967] 1 
Kajalar 2 Kajalar 1 Kajaler 1 

= kazaja e Xhumas – Kajalar [kaza në sanxhakun e 

Serfixhës, në Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 

Kajaler [lokalitet 80 km në jugperendim të 

Manastirit, 30 km në veriperendim të Sërfixhës – 

Qâmûs-ul-alâm] 1 
Kajam 1 Kajamit 1 

= “Rubairat” i O. Kajamit [poet persian] 1 
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Kajat 4 Kajati 3 Kajatit 1 
= Kajati [Andre Kajati, humanist, artist dhe jurist 

francez] 3 filmi i Andre Kajatit (“Drejtsija âsht 

kënaqë”) 1 
Kajmakçallan 1 Kajmakçallan 1 

= në Kajmakçallan (më 1943) [mal në kufinin 

Maqedoni-Greqi] 1 
Kajon 1 Kajon 1 

= Sarajevo: Daniel A. Kajon [botues] 1 
Kajtaz 7 Kajtaz 3 Kajtazi 1 Kajtazin 1 Kajtazit 2 

= Kajtazi [personazh i romanit “Gjurmat” të Vuk 

Filipoviqit] 1 Kajtazin [personazh i romanit 

[“Gjurmat”] 1 familja e Kajtazit [nga Smrokonica] 2 
Kajtazi 16 Kajtazi 13 Kajtazit 3 

= Filip Kajtazi (mësues) [në Kuqishtë të Rugovës, 

më 1942] 1 F. Kajtazi [përkthyes] 1 Severin Kajtazi 

[kompozitor nga Prishtina] 8 Severin Kajtazit 3 
Kajuhut 1 Kajuhut 1 

= (nji poezi) e poetit të talentuem e jetëshkurtë 

sloven Karel Destovnik Kajuhut 1 
Kajzer 1 Kajzeri 1 

= Kajzeri [kritik letrar rus] 1 
Kakariç 1 Kakariçit 1 

= pranë vorrezavet të “Kakariçit” [në Pejë] 1 
Kakreft 1 Kakreft 1 

= Kakreft [fizikant atomist anglez, 1947] 1 
Kala 12 Kala 1 Kalaja 6 Kalanë 2 Kalasë 3 

= Kala [fortesë mbi Pejë, ku sipas gojdhanës ka qenë 

selija e Lekë Dukagjinit] 1 Fortesa apo Kalaja [në 

Prizren] 1 fortesa mesjetare “Qyteti i Prizrenit” apo 

“Kalaja” [e cila daton qysh prej kohës bizantine] 1 

Kalaja sipër Prizrenit 1 mbi Prizren ndodhet Kalaja 

1 Kalaja [e Prizrenit] 2 mahalla nën “qytetin” 

(Kalanë) [në Prizren] 1 nën Kalanë [në Prizren] 1 

Kalasë [në Prizren] 3 
Kalaja e Dodës 1 Kalaja e Dodës 1 

= te Kalaja e Dodës [në Lumë të Shqipnisë, u vra, 

më 1944, Rashid Deda nga Vuçitërna] 1 
Kalaja e 

Dushanit 

1 Kalaja e Dushanit 1 
= Kalaja e Dushanit [gjindet sipër Zveçanit] 1 

Kalaja e 

Kaçanikut 

1 Kalaja e Kaçanikut 1 

= Kalaja e Kaçanikut [kështjellë prej guri në trajtë 

katrori, në hymje në grykëz dhe buzë lumit Lepencë 

në Kaçanik, e ndërtueme nga Koxha Sinan Pasha, 

pushtuesi i Jemenit (me origjinë shqiptare) në shek. 

XVI] 1 
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Kalaja e Lekë 

Dukagjinit 

1 Kalaja e Lekë Dukagjinit 1 

= Kalaja e Lekë Dukagjinit [kala mbi katundin 

Zhub afër Gjakovës, ku, simbas gojdhanës, Lekë 

Dukagjini u bani qëndresë të fundit Turqve] 1 
Kalaja e Leshit 1 Kalaja e Leshit 1 

= Kalaja e Leshit [asht ndërtue në vendin ku 

përpiqet lumi i Bunës me lumin Dri dhe ka qenë 

fortesë që vështirë mund të hypej në te] 1 

Kalaja e Pejës 1 Kalaja e Pejës 1 Kalasë së Pejës 1 
= Kalaja e Pejës [sot gërmadha] 1 Kalasë së Pejës 1 

Kalaja e 

Prishtinës 

2 Kalaja e Prishtinës 1 Kalán e Prishtinës 1 

= Kalaja e Prishtinës 1 Kalán e Prishtinës [e 

pushtoi Hudavendigjari, e mbas pushtimit e 

shkatrroi] 1 

Kalaja e 

Prizrenit 

1 Kalaja e Prizrenit 1 

= Kalaja e Prizrenit 1 

Kalaja e 

Shkodrës 

9 Kalaja e Shkodrës 3 Kalás së Shkodrës 1 

Kalasë së Shkodrës 5 

= Kalaja e Shkodrës 3 Kalás së Shkodrës 1 Kalasë 

së Shkodrës 5 

Kalabak 1 Kalabak 1 
= Kalabak [mal në kufi me Shqipninë] 1 

Kalabrí 16 Kalabri 7 Kalabrí 1 Kalabrija 1 Kalabrinë 1 

Kalabris 1 Kalabrís 2 Kalabrisë 3 
= në Kalabri 7 në Kalabrí 1 Kalabrija [provincë 

n’Italín e jugut, ku u vendosën Shqiptarët 

(Arbneshët), në kohën e dyndjeve të mëdha prej 

shtypjes së Turqve] 1 Kalabrinë 1 Kalabris 1 

Kalabrís 2 Kalabrisë 3 
Kalabuchow 1 Kalabuchow 1 

= Kalabuchow [shkenctar rus, biolog] 1 
Kaladodë 1 Kaladodë 1 

= Kaladodë (në Lumë të Shqipnisë) 1 
Kalandriqe 1 Kalandriqe 1 

= nahija Kalandriqe [shek. XV] 1 
Kalaqi 1 Kalaqi 1 

= te Kalaqi [vend në Rusi] 1 
Kalatë 1 Kalatës 1 

= afër Kalatës 1 
Kalavajë 1 Kalavajë 1 

= katundet Junik e Kalavajë 1 
Kalcabigji 1 Kalcabigji 1 

= Raniero Kalcabigji [e ka shkrue tekstin për operën 

“Orfeu dhe Euridika” të Glukut] 1 
Kalder 1 Kalder 1 
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= Aleksandër Kalder [piktor nga Shtetet e 

Bashkueme t’Amerikës] 1 
Kale 1 Kale 1 

= në Qendrën sportive “Kale” [në Shkup] 1 
Kaleb 2 Kaleb 1 Kalebit 1 

= “Pranvera e Ivan Kalebit” [roman i Vlladan 

Desnicës] 1 Vjekosllav Kaleb [letrar jugosllav] 1 
Kaledin 2 Kaledini 1 Kaledinit 1 

= fitorja e kontrarevolucionit apo diktatura e 

proletariatit – Kaledini apo Lenini 1 ofensiva e 

Kaledinit kundër Petrogradit [më 1917] 1 
Kaledonija e 

Re 

1 Kaledonín e Re 1 
= në Kaledonín e Re [territor francez në Pacifik] 1 

Kalemegdan 4 Kalemegdan 1 Kalemegdanin 1 

Kalemegdanit 2 
= në Pavilonin e arteve në Kalemegdan [park në 

Beograd, Kalaja e Beogradit] 1 paviljoni i arteve në 

Kalemegdanin e Beogradit 1 në pavilonin e artit të 

në pavilionin e artit të Kalemegdanit (të Vogël) 2 
Kalen 1 Kalen 1 

= Fili Kalen [personazh i komedisë “Mahitari i anëve 

të Perëndimit” të Xhon Singut] 1 
Kalenberg 1 Kalenbergu 1 

= “Prifti nga Kalenbergu” [tregim popullor gjerman] 

1 
Kalenderoglu 1 Kalenderoglu 1 

= Prizrenasit kanë marrë pjesë në luftimet q’ushtrija 

turke bante n’Anadoll kundër kryengritësit 

Kalenderoglu [më 1564] 1 
Kalesi 2 Kalesi 2 

= Hasan Kalesi [historian] 1 Kaleshi (Kalesi) Hasan 

1 
Kaleshi 61 Kaleshi 51 Kaleshin 1 Kaleshit 9 

= Kaleshi 3 Dr. Hasan Kaleshi [historian shqiptar] 

12 Hasan Kaleshi 30 Kaleshi, Hasan 1 H. Kaleshi 5 

dr Hasan Kaleshin 1 Dr. Hasan Kaleshit 2 Hasan 

Kaleshit 3 H. Kaleshit 4 
Kaleticë 1 Kaleticës 1 

= lumi i Kaleticës [degë e lumit të Batllavës, që âsht 

degë e Llapit] 1 
Kalfë 1 Kalfë 1 

= Ali Kalfë Shqiptarin (Arnautin) 1 
Kaliakra 2 Kaliakra 2 

= Kaliakra 1 kështjellën Kaliakra (Gülgrad) 1 
Kaliçanin 2 Kaliçanit 1 Kaliçaninit 1 

= kolonel Kaliçanit 1 kolonel Kaliçaninit 1 
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Kaliforní 27 Kaliforni 7 Kaliforní 6 Kalifornija 1 

Kalifornis 7 Kalifornís 6 
= Kaliforni 1 në Kaliforni 6 Kaliforní 1 në 

Kaliforní 5 Kalifornija [shtet federal i SHBA-së] 1 

Kalifornis 7 Kalifornís 6 
Kalik 1 Kaliku 1 

= Spiro Kaliku [kronik i Shoqnisë muzikore të 

Stevan Mokranjcit, koncerti në Sofje dhe Stamboll 

më 1895] 1 
Kaliksti 3 Kaliksti 2 Kalikstin 1 

= papa Kaliksti i III 2 papën Kalikstin e III 

Kalimantan 1 Kalimantan 1 
= ujdhesan Kalimantan 1 

Kalimah 4 Kalimahu 2 Kalimau 1 Kalimaut 1 
= Kalimahu 1 Filip Kalimahu [shkrimtar historian i 

shek. XV] 1 Kalimau 1 Filip Kalimaut 1 
Kalin 1 Kalin 1 

= bashkëshortët Kalin 1 
Kalina 1 Kalina 1 

= Kalina Milloshevska 1 
Kalinin 4 Kalinin 3 Kalininit 1 

= “Kalinin” [sipërmarrje e prodhimit të maqinave në 

Podolsk të BRSS] 1 M. I. Kalinin 1 Kalinin, M. I. 1 

në veprën e Kalininit (“për moralin komunist”) 1 
Kalinovik 6 Kalinovik 4 Kalinoviku 2 

= “Kalinovik” [pikturë e Ante Avramoviqit, 1957] 

Foçë – Kalinovik [qytet në Bosnjë] 4 kah 

Kalinoviku dhe Foça 2 
Kalinoviq 1 Kalinoviqët 1 

= Kalinoviqët dhe Radonjiqët [dy vllaznitë ma të 

mëdha të Gusisë] 1 
Kalipole 1 Kalipole 1 

= Kalipole [tur. Glavindje ose Kalipoli, postë në 

Kosovë, e hapun para vjetit 1909] 1 
Kalipoli 1 Kalipoli 1 

= Kalipole [tur. Glavindje ose Kalipoli, postë në 

Kosovë, e hapun para vjetit 1909] 1 
Kaliqani 2 Kaliqani 2 

= Rashid Kaliqani [u pranue në Parti, në Pejë, më 

1942] 2 
Kalis 2 Kalis 2 Kalisit 1 

= Kalis 1 katundi Kalis 1 Kalisit 1 
Kalisti 2 Kalisti 2 

= Papa Kalisti i III 1 papa Kalisti i III 1 
Kalivor 1 Kalivor 1 
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= qyteza Kalivor 1 

Kalkandelen 3 Kalkandelen 3 
= Kalkandelen [Tetova, qytet në Maqedoni, kaza në 

kohën e Perandorisë TurqisëOtomane] 3 
Kalkondil 5 Kalkodilit 1 Kalkondil 1 Kalkondila 1 

Kalkondili 1 Kallkokondili 1 
= simbas Kalkodilit 1 Kalkondil [kronik/historian 

bizantin i shek. XV] 1 Kalkondila 1 Kalkondili 1 

Kallkokondili [historian bizantin] 1 
Kalkutë 2 Kalkutë 1 Kalkutës 1 

= Kalkutë [qytet n’Indi] 1 Kalkutës 1 
Kalojanit 2 Kalojanit 2 

= Mark Samuel Kalojanit 1 veprimtarija e Mark 

Kalojanit (nga Tivari) [më 1602] 1 
Kalusha 1 Kalusha 1 

= “Kalusha” [tregim i shkurt për fëmijë] 1 
Kalver 1 Kalver 1 

= në rrugën Kalver (nr. 24) 1 
Kalvezit 1 Kalvezit 1 

= Zhan Kalvezit 1 
Kallambur 1 Kallambur 1 

= “Pak Kallambur” – Teatri nga Brocllavi 1 (?) 
Kallatica 1 Kallatica 1 

= Kallatica [katund i Llapit; njani prej 14 këshillave 

popullore të vendit të Rrethit të Podjevës, më 1946; 

qendër komune e Rrethit të Llapit, më 1948-1955] 
Kallatozov 1 Kallatozovit 1 

= në regjín e Mihajll Kallatozovit 1 
Kallavaj 1 Kallavaj 1 

= Kallavaj [katund i rrethit të Gjakovës] 1 
Kallfa 26 Kalfa 16 Kalfës 5 Kallfa 3 Kallfës 1 

= Haxhi Kalfa [historian/kronik turk] 15 Hadži 

Kalfa 1 Haxhi Kalfës 5 Haxhi Kallfa Qatib Qelebija 

1 Haxhi Kallfa 2 Haxhi Kallfës 1 Haxhi Kallfës 

(Kâtib Çelebi) 1 
Kallkandelen 3 Kallkandelenit 2 Kallkandelleni 1 

= Kallkandelenit 2 Kallkandelleni (Tetova) 1 
Kallmet 3 Kallmet 1 Kallmeti 1 Kallmetit 1 

= katundi Kallmet 1 Kallmeti afër Leshit 1 

Kallmetit të Zadrimës së Shkodrës 1 
Kallmush 1 Kallmush 1 

= Kallmush (“Shekujt flasin”) 1 
Kallnik 1 Kallnik 1 

= Kallnik [në krahinën e Zagrebit, në Kroaci] 1 
Kallugjerski 1 Kallugjerski kamen 1 
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kamen = Kallugjerski kamen [vend në Malin Shar, ku asht 

formue APNÇ e Sharit, më 1942] 1 
Kallushi 11 Kallushi 5 Kallushit 6 

= Kallushi 2 Kapllan Kallushi [shkrimtar shqiptar 

nga Ulqini] 3 Kallushit 3 Kapllan Kallushit 3 
Kam 1 Kami 1 

= xeherorja Kami, afër Tropojës 1 
Kaman 4 Kaman 3 Kamanit 1 

= Kaman, Millan 1 Millan Kaman [“Çka âsht jeta” 

1954, “Pse plakemi” 1954] 2 prej M. Kamanit 1 
Kamançi 1 Kamançi 1 

= “Kamançi” [film i zhanrit vestern, 1959] 1 
Kamarda 1 Kamardës 1 

= tue u mbështetë në mendimet e Kamardës 

[albanolog] 1 
Kamber 17 Kamberi 15 Kamberit 2 

= Bedri Kamberi [kimist] 2 Hasan Zyko Kamberi 

[poet bejtexhi, shek. XIX] 3 Hasan Z. Kamberi 2 Dr. 

Ibrahim Kamberi [neuroendokrinolog] 2 Kamberi, 

I. 2 [Ibrahim] Kamberi (1964, 1965] 2 H. Kamberi 

1 simbas Selim Kamberit [Livoç i Epërm, afër 

Gilanit] 1 Kamberi [personazh i dramës 

“Hakmarrja” të Jusuf Këlmendit] 1 prej xha 

Kamberit [nga tregimi “Hullitë e Ujupit” të Vuk 

Filipoviqit] 1 
Kamboxhë 6 Kamboxha 1 Kamboxhë 2 Kamboxhën 1 

Kamboxhës 2 
= Kamboxha [shtet n’Azín Juglindore] 1 

Kamboxhë 2 Kamboxhën 1 Kamboxhës 2 
Kamburov 1 Kamburovi 1 

= Ivan Kamburovi [muzikolog bullgar] 1 
Kameliusi i 

artë 

1 Kameliusin e artë 1 
= shpërblimin e parë “Kameliusin e artë” 

[shpërblimi “Kamelia e artë”, për tekstin ma të 

suksesshëm, në Festivalin e X jubilar të melodive 

argtuese “Opatija 67”, i asht dhanë Arsen Dediqit] 1 
Kamenica e 

Sremit 

1 Kamenicë të Sremit 1 

= në Kamenicë të Sremit [Sremska Kamenica, qytet 

në Srem, Sërbi] 1 
Kamenicë 25 Kamenica 3 Kamenicë 8 Kamenicës 14 

= Kamenica [qytet në Kosovë, në luginën e Kriva 

Rekës] 3 Kamenicë 8 Kamenicës [qytet] 8 Fusha e 

Kamenicës 2 lumi i Kamenicës 2 Kamenicës [lum] 

2 
Kameniçki 1 Kamenički 1 

= Ing. Fr. Kamenički 1 
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Kamenogllavë 1 Kamenogllavë 1 
= në katundin Kamenogllavë (afër Kaçanikut) 1 

Kamenoviq 7 Kamenoviq 1 Kamenoviqi 2 Kamenoviqin 1 

Kamenoviqit 3 
= Svetozar Kamenoviq [piktor nga Kosova, profesor 

në shkollën e artizanateve në Pejë më 1953] 1 

Svetozar Kamenoviqi 2 Svetozar Kamenoviqin 1 

Kamenoviqit 1 Svetozar Kamenoviqit 2 
Kamenski 1 Kamenski 1 

= Kamenski [pedagog i shek. XVII] 1 
Kamenjev 4 Kamenievi 1 Kamenjevi 3 

= Kamenievi  dhe Zinovievi 1 Kamenjevi dhe 

Zinovjevi [revolucionarë e politikanë rusë, të vetmit 

antarë (prej gjithsej 10) të Komitetit qendruer të 

RSDRP(b) që votuen kundër shpërthimit të 

kryengritjes s’armatosun në Rusi më 1917 (të njoftun 

më vonë si “Revolucioni i Tetorit”)] 3 
Kamer 4 Kamer 3 Kamerit 1 

= Kamer Kuka [personazh i nji kangë satirike 

popullore (Kamer Kuka i hipi qênit, Shkoj m’e thírr 

Shalën e vênit)] 2 Kamer Kukën 1 Kamerit [emër 

popullor (Me emër të zotit e të Pejgamberit kom 

ardhë me ta lypë çikën e Hysenit për djalë të 

Kamerit, në koftë se ja ka dhanë zoti)] 1 
Kamerata 

fiorentine 

1 Kamerata fiorentine1 
= “Kamerata fiorentine” [shoqni n’Itali në shek. 

XVI, qëllimi i parë së cilës ishte me ngjallë dramën e 

vjetër të qytetit] 1 
Kami 1 Kami 1 

= xeherorja Kami (afër Tropojës së Shqipnisë) 1 
Kamicie nere 1 Kamicie nere 1 

= bataloni i këmishazezëve (Kamicie nere) [në 

Kosovë, më 1941] 1 
Kami pasha 1 Kami pasha 1 

= Kami pasha [mutesarrif i Prizrenit më 1859/60] 1 
Kamij 3 Kamij 3 

= Kamij Mone 1 Kamij Peltan 1 Kamij Pisaros 1 
Kamij-

Demuleni 

1 Kamij-Demuleni 1 
= Kamij-Demuleni [personazh i dramës “Vdekja e 

Dantonit” të Georg Bihnerit] 1 
Kamil 1 Kamilit 1 

= Kamilit 1 
Kamillo 1 Kamillo 1 

= Kamillo Mastroqinkue 1 
Kamis 1 Kamis 1 

= Kamis [personazh i dramës “Për tokën tonë” të 
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Teufik El-Hakimit, 1959] 1 

Kamishi 1 Kamishin 1 
= me Syl Kamishin (e rrethit të Pejës) 1 

Kamona 1 Kamona 1 
= Grigor Kamona [dinast shqiptar, shek. XIII] 1 

Kampanela 7 Kampanela 4 Kampaneles 1 Kampanelës 1 

Kampanjeli 1 
= Kampanela 2 Toma Kampanela [murg italian, bir 

i njij katundari të vorfën utopist, vepra “Qyteti i 

diellit” (1623)] 1 Tomazo Kampanela 1 

Kampaneles 1 Kampanelës 1 socialutopisti 

Kampanjeli 1 
Kampobaso 1 Kampobasos 1 

= në krahinën italiane të Kampobasos 1 
Kampora 1 Kampora 1 

= parmakët e apsidës së kishës françeskane në 

Kampora [vepër e Andrea Aleksit, më 1458] 1 
Kampustavis 1 Kampustavis 1 

= katundi Kampustavis (në kazanë e Matit) [kët 

lokalitet historianët H. Kaleshi dhe H. Jürgen nuk 

kanë mujtë me e ubikue] 1 
Kámus ul-alam 1 Kámus ul-a’lam 1 

= “Kámus ul-a’lam” [Qâmûs-ul-alâm, fjalor 

gjeografik e historik i Sami Frashërit] 1 
Kamy 12 Kami 1 Kamit 1 Kamy 5 Kamy-ja 3 Kamy-

n 1 Kamys 2 Kamysë 1 
= A. Kami 1 “I hueji” i A. Kamit 1 Kamy 3 Kamy-

ja 3 Kamy-n 1 Kamys 1 Kamysë 1 Alber Kamy 

[shkrimtar francez ekzistensialist, nobelist, romani “I 

hueji”] 2 veprimtarija e Alber Kamys 1 
Kan 5 Kan 2 Kanë 1 Kanit 2 

= festivali në Kan [qytet bredetar në Francë, ku 

mbahet festivali tradicional ndërkombëtar i filmit] 1 

festivali i filmit në Kanë 1 festivali i Kanit 1 

Kan 1 Kan 1 
= Kan Sheni [politikan e funksionar kinez, 1966] 1 

Kanadá 27 Kanada 7 Kanadaja 2 Kanadán 1 Kanadanë 

1 Kanadas 5 Kanadá 1 Kanadë 2 Kanadën 2 

Kanadës 6 
= Kanada [shtet n’Amerikën Veriore] 7 Kanadaja 2 

Kanadán 1 Kanadanë 1 Kanadas 5 Kanadá 1 Kanadë 

2 Kanadën 2 Kanadës 6 
Kandinski 2 Kandinski 2 Kandinskit 2 

= Vasilije Kandinski [krijuesi i artit abstrakt, më 

1910 në librin “Mbi spiritualitetin n’art” parashtroi 
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pikëpamjet themelore teorike dhe estetike të pikturës 

abstrakte] 1 Kandinski 1 Kandinskit 1 tezat e 

Kandinskit 1 
Kandiq 1 Kandiq 1 

= Dr. Lubica Kandiq [juriste] 1 
Kandis 2 Kandis 2 

= lufta e Kandis (1645-1669) 2 
Kando 1 Kando 1 

= Kando Miho 1 
Kanej 1 Kanej 1 

= Kanej [udhëpërshkrues, thot (më 1573) se 

Mitrovica âsht nji qytet i bukur në rrafsh të pasun me 

pemë] 1 
Kangrga 3 Kangrga 3 

= Milan Kangrga [filozof] 2 M. Kangrga 1 
Kanik 1 Kanik 1 

= “Kanik” ose “Kan-çeshmesi” (krue i gjakut) 

[toponim, nga koha e Tuqisë, në Novo Bërdë, në 

Kosovë] 1 
Kaninë 13 Kaninë 2 Kaninën 6 Kaninës 5 

= Kaninë [qytet në Shqipni, afër Vlonës] 2 Kaninën 

6 Kaninës 4 kështjella e Kaninës [1368] 1 
Kant 69 Kant 6 Kanti 25 Kantin 4 Kantit 34 

= Immanuel Kant (1724-1804) [filozof gjerman prej 

Kenigsbergu në Prusi] 1 Imanuel Kant 2 I. Kant 3 

Kanti 24 Emanuel Kanti 1 Kantin 3 Imanuel 

Kantin 1 Kantit 30 Imanuel Kantit 4 
Kantakuzen 5 Kantakuzenët 1 Kantakuzeni 1 

Kantakuzenin 3 
= Kantakuzenët [familje e vjetër bizantine e 

shekullit XVI] 1 J. Kantakuzeni 1 Jovan 

Kantakuzenin 1 Kantakuzenin 2 
Kantakuz 1 Kantakuzin 1 

= artikulli i Gj. Sp. Radojçiqit për Dimitrij 

Kantakuzin (letrarin sërb me origjinë bizantine nga 

Novo Bërdo) 1 
Kantipratan 1 Kantipratan 1 

= shënimet e dominikanit Toma Kantipratan (shek. 

XII-XIII) 1 
Kant-Laplas 1 Kant-Laplasi 1 

= Kant-Laplasi [reformatorë t’astronomís] 1 
Kanto 3 Kanto 3 

= konkursi radiofonik ndërkombtar “Bel Kanto” 

[1959] 1 garat ndërkombtare radiofonike për 

kangtarë “Bel Kanto” 1 garat “Bel Kanto” [janë 

parapá për kangtarë të rij] 1 



Kanun 555 Kapllan 

 

 

Kanun 345 Kanun 41 Kanuni 162 Kanunin 57 Kanunit 

85 
= në Kanun [të Lekë Dukagjinit] 41 Kanuni i Lekë 

Dukagjinit [nji grumbull zakonesh të ndryshme të 

drejtësís popullore, të cilin e mblodhi në popull at 

Shtjefën Konst. Gjeçovi dhe e botoi si libër të 

veçantë në Shkodër më 1933] 80 Kanuni i 

Dukagjinit 4 Kanuni i Lekës 24 Kanuni i Maleve 3 

Kanuni i Rumelisë 1 Kanuni i Skanderbegut 3 

Kanuni i Skenderbegut 1 Kanuni i Skenderbeut 4 

Kanuni i Sulejmanit [i Sulltan Sulejmanit] 1 Kanuni 

[i Lekë Dukagjinit] 42 Kanunin e Lek Dukagjinit 4 

Kanunin e Lekë Dukagjinit 17 në Kanunin e Lekës 

14 mbi Kanunin e Lekës 1 Kanunin [e Lekë 

Dukagjinit] 18 Kanunin e Skanderbegut 1 Kanunin 

e Skenderbeut 1 në Kanunin e Stefan Dushanit (më 

1349) 1 Kanunit të Lek Dukagjinit 1 Kanunit të 

Lekë Dukagjinit 16 Kanunit të Lekës 14 simbas 

Kanunit [të Lekë Dukagjinit] 31 Kanunit [të Lekë 

Dukagjinit] 23 
Kanjhaxhiq 1 Kanjhaxhiqi 1 

= Ivko Kanjhaxhiqi [dijak i Mustafbeg Milivojeviqit 

(1483-1486) në Bosnjë] 1 
Kanjizh 1 Kanjizhit 1 

= Teatri amator i Kanjizhit (Vojvodinë) 1 
Kaon 2 Kaoni 2 

= në katundin Kaoni, afër Guçës 1 afër katundit 

Kaoni 1 (duhet: Kaona!) 
Kapablankë 6 Kapablanka 4 Kapablankën 1 Kapablankës 

1 
= Kapablanka [personazh (ndihmës/zavendës i 

shefit të policis) në dramën “Të fala Sherifit” të 

Arsen Dikliqit, 1961] 4 Kapablankën 1 

Kapablankës 1 
Kapeleti 1 Kapeletit 1 

= kreacioni artistik i Dushanka Kapeletit [aktore] 1 
Kapeshnicë 9 Kapeshnice 1 Kapeshnicë 5 Kapeshnicës 2 

Kapishnicë 1 
= prej Kapeshnice 1 në Kapeshnicë [lagje në Pejë] 4 

terenin Zatër – Kapeshnicë [e përfshinte Batalioni i 

Deçanit më 1942] 1 për rejonin e Kapeshnicës 1 

Shkolla e Kapeshnicës [shkollë fillore shqipe në 

Pejë më 1916-1918] 1 në Kapishnicë [punonte si 

mësues (më 1918) Zef Duka, i lindun në Dalmaci] 1 
Kapllan 9 Kapllan 8 Kapllani 1 

= Kapllan Ahmeti 1 Kapllan Hoti 1 Kapllan 

Kallushi 3 Kapllan Kallushit 3 Kapllani 1 



Kapo 556 Kara Mustafa-pasha 

 

 

Kapo 2 Kapo 1 Kapos 1 
= Hysni Kapo [partizan, diplomat dhe politikan 

shqiptar] 1 Hysni Kapos 1 
Kapor 3 Kapori 3 

= Bozhidar Kapori [regjisor dhe aktor] 2 Liljana 

Kapori [aktore] 1 
Kaposvarn 1 Kaposvarn 1 

= Teatri Kaposvarn i Hungarís 1 
Kaqa 

Kabanova 

1 Kaqa 1 
= “Kaqa Kabanova” [operë] 1 

Kaqini 1 Kaqinit 1 
= opera e Kaqinit [kompozitor italian i operave i 

shek. XVII] 1 
Kaqinar 1 Kaqinari 1 

= Prenk Kaqinari [aktor i Teatrit amator të Prizrenit, 

1962] 1 
Kara 1 Kara 1 

= Kara [bashkautor i “Manifestit të pikturës 

futuriste”, botue në Milano më 1910] 1 
Kara Jük 1 Kara Jük 1 

= në Kara Jük [qytet në Turqi] 1 
Kara Kethyda 1 Kara Kethyda 1 

= Edirnevi Kara Kethyda [mutesarrif i Prizrenit më 

1843/4] 1 
Kara Konjolos 1 Kara Konjolosin 1 

= me Kara Konjolosin [Kara Konjolos, i shenjtë i 

krishtenë, me të cilin disa e identifikojnë Sari 

Salltukun] 1 
Kara Mahmud 3 Kara Mahmud 1 Kara Mahmudit 1 Kara 

Mahmut 1 
= afrimi i Kara Mahmud Bushatliut me Austrinë 

[dhe mbajtja e kuvendit të përbashkët në Podgoricë 

(1786)] 1 ekspedita e Kara Mahmudit (Bushatliut) 

[në nënshtrimin e Beratit (1797)] 1 për Kara 

Mahmut Bushatin 1 
Kara Mahmut 

pasha 

1 Kara Mahmut pashë 1 
= kangët kushtue Kara Mahmut pashë Bushatit (e 

luftave të tij ngadhnjyese kundër Turqis) [besohet se 

i ka hartue Mulla Hysen Dobraci, në shek. XIX] 1 
Kara Mustafa-

pasha 

3 Kara Mustafa-pasha 3 
= Kara Mustafa-pasha [ka marrë pjesë në rrethimin 

e Vjenës (më 1683), ku ushtrija turke pëson disfatë 

dhe ai, si fajtor për këtë disfatë, ekzekutohet në 

Beograd nga Sulltan Murati i IV] 2 veziri i madh 

Kara Mustafa-pasha Kopryly-u [e fut Turqinë në 

luftën e tretë austro-turke (1683-1699)] 1 



Kara Potok 557 Karagjale 

 

 

Kara Potok 1 Kara Potok 1 
= Prroni i Zi (Kara Potok) [te Prizreni] 1 

Kara Timur-

Tash 

1 Kara Timur Tashit 1 

= Kara Timur Tashit [mbas vdekjes së Lala 

Shahinit më 1385, Sulltan Bajaziti ia dha 

beglerbegllëkun e Rumelisë] 1 
Karabogdaní 2 Karabogdanisë 2 

= lufta e Karabogdanisë 1 sunduesi i 

Karabogdanisë 1 
Karaburun 1 Karaburuni 1 

= Karaburuni [siujdhesë në Shqipni] 1 
Karaça 1 Karaça 1 

= mjeshtri Smaj Karaça [e ka ndërtue, simbas 

gojdhanës, “Mullinin e zotnisë” në katundin 

Smrokonicë, të Vuçitërnës] 1 
Karaçevë 1 Karaçevës 1 

= afër Karaçevës (në rrethin e Gilanit) [janë zbulue 

shtresa kaolini, rezervat e të cilit më 1959 kapshin nji 

sasi afër 750.000 tonelatash] 1 
Karadak 72 Karadag 3 Karadagut 1 Karadak 11 

Karadaku 8 Karadakun 8 Karadakut 42 
= Karadag [mal në rajonin e Kumanovës] 1 nëpër 

Karadag 2 katundet e Karadagut të Preshevës 1 

bjeshka Karadak [shtrihet prej Kaçanikut në drejtim 

të juglindjes] 1 Karadak [Mali i Zi, turqisht] 2 

Karadak të Shkupit 2 në Karadak 6 aradha e 

“Karadakut” 1 Karadaku i Gilanit 2 Karadakun e 

Gilanit 3 Karadakut të Gilanit 3 Karadakut të 

Kumanovës 1 Karadaku [i Preshevës, formon anën 

perëndimore të luginës së Preshevës] 3 Karadaku i 

Preshevës 1 Karadakun e Preshevës 2 Karadakut 

të Preshevës 2 Karadak të Shkupit 2 Karadaku i 

Shkupit 2 në Karadakun e Shkupit 3 Karadakut të 

Shkupit 8 në rranzat e Karadakut [të Preshevës] 4 

rranzë maleve të Karadakut [shtrihen kodrinat e 

Novobërdës] 1 Karadakut 23 
Karaferoviq 1 Karaferoviqi 1 

= Velimir Karaferoviqi [kryetar i Kuvendit të 

komunës së Negotinit, më 1964] 1 
Karagaç 5 Karagaç 2 Karagaçin 1 Karagaçit 2 

= në Karagaç [mahallë (lagje) në Pejë] 2 “Tri elegji 

për Karagaçin” [poemë e Fahredin Gungës] 1 teraca 

e Karagaçit [me naltësi prej 12-15 m, mbi Fushën e 

Pejës] 2 
Karagjale 1 Karagjalit 1 

= “Padija e rrejshme” [dramë] e Jon Lluka 



Karagjorgje 558 Karakllajiq 

 

 

Karagjalit [shkrimtar klasik rumun] 1 

Karagjorgje 11 Karagjorgji 4 Karagjorgjin 1 Karagjorgjit 5 

Karaxhorxhen 1 
= Karagjorgji [prijs i Kryengritjes së parë Sërbe 

(1804-1813); simbas disa variantash të gojdhanës 

popullore, e ka origjinën prej fisit shqiptar Kelmend] 

4 Karagjorgjin 1 Karagjorgjit 5 Karaxhorxhen 1 
Karagjorgjevi

q  

19 Karagjorgjeviqëve 3 Karagjorgjeviqi 3 

Karagjorgjeviqin 1 Karagjorgjeviqit 6 

Karagjorgjeviqve 5 Karaxhorgjeviqëve 1 
= dinastija e Karagjorgjeviqëve [në Jugosllavi] 3 

dinastija e Karagjorgjeviqit 1 dinastija e 

Karagjorgjeviqve 2 dinastija monarko-fashiste e 

Karagjorgjeviqve 1 Jugosllavija e 

Karagjorgjeviqve [e krijueme më 1918] 1 regjimi 

profashist i Karagjorgjeviqve 1 Aleksandër 

Karagjorgjeviqi 1 Aleksandër Karagjorgjeviqit 2 

Pavle Karagjorgjeviqit 1 Petri i II Karagjorgjeviqi 

2 Petrin e II Karagjorgjeviqin 1 Petrit II 

Karagjorgjeviqit 2 dinastija e Karaxhorgjeviqëve 

1 
Karagjorgjevo 1 Karagjorgjevo 1 

= Karagjorgjevo [katund i kolonistëve, në jug të 

Demir Kapisë në Maqedoni, i ndërtuem më 1920 me 

ndihmën e Misionit amerikan dhe Shoqatës angleze 

të dashamirëve serbë] 1 
Karahasan 47 Karahasani 46 Karahasanit 1 

= Mustafa Karahasani [pedagog] 46 drama 

“Suzana” (dramatizim i Todor Nikollovskit) simbas 

romanit t’auktorit turk Mustafa Karahasanit [Shkup, 

1955] 1 
Karaiskakis 1 Karaiskakis 1 

= Karaiskakis [prijs i Luftës çlirimtare greke, e cila 

filloi më 1821] 1 
Karajlik 1 Karajlik 1 

= “Karajlik” [emni i nji lagjeje në Novo Bërdë] 1 
Karakala 2 Karakala 2 

= prej kur perandori Karakala [me anën e 

Constitutio Antoniniana e vet, më 212, iu dha të 

drejta qytetare romake të gjithë banorëve të 

perandorís romake, emnat e vjetër ilirë filluen me u 

zhdukë gradualisht gjithnji e mâ tepër dhe me u 

zavendsue me emna romakë] 2 
Karakash 1 Karakash 1 

= “Karakash” [emni i nji lagjeje në Novo Bërdë] 1 
Karakllajiq 1 Karakllajiq 1 



Karakusheviq 559 Karar 

 

 

= Radmilla Karakllajiq [kangtare] 1 

Karakusheviq 1 Karakusheviq 1 
= Svetozar Karakusheviq [autor i muzikës i 

emisionit muzikor “Rrëfimi mbi kitarën” të 

radiotelevizionit të Zagrebit, 1964] 1 
Karal 4 Karal 4 

= Enver Ziya Karal [historian turk, Osmanli Tarihi 

(Historija Osmane), Ankara, 1954, 1956, 1965] 1 E. 

Ziya Karal 2 Karal, Enver Ziya 1 
Karamahmud 1 Karamahmud 1 

= Karamahmud [mal] 1 
Karaman 3 Karaman 1 Karamanit 2 

= mbas nji vargu luftash dhe fitoresh në Karaman 1 

në tokat e Karamanit 1 kur sulltani u kthye nga 

ekspedita e Karamanit [më 1436] 1 
Karaman 1 Karaman 1 

= Ljubo Karaman [historian i artit] 1 
Karaman 

pasha 

1 Karaman pasha 1 
= Karaman pasha [mutesarrif (sanxhakbeg) i 

Prizrenit dhe i Dukagjinit, më 1757/8] 1 
Karamaní 1 Karamanisë 1 

= kundër Karamanisë [kundërshtar i sulltan 

Mehmetit të II, n’Azi] 1 
Karamarkoviq 2 Karamarkoviqi 1 Karamarkoviqin 1 

= Rade Karamarkoviqi [aktor i ansamblit serb të 

Teatrit amator të Prizrenit, më 1956] 1 Rade 

Karamarkoviqin 1 
Karamatijeviq 1 Karamatijeviqi 1 

= Pivo Karamatijeviqi [piktor partizan] 1 
Karaminxha 2 Karaminxhës 1 

= Ulqinakët e primë prej Hajdar Karaminxhës [prijs 

i famshëm i kusarëve, e zmbrapsën sulmin 

Venedikas më 1696] 1 përpos [Hajdar] 

Karaminxhës 1 
Karan 2 Karan 1 Karani 1 

= Ljubica Karan 1 Karani [personazh i komedisë 

“Vuk Bubalo” të Branko Qopiqit] 1 
Karanotvrtkov

iq  

1 Karanotvrtkoviqit 1 
= botimi i P. Karanotvrtkoviqit [“Srpski 

spomenici” (Beograd, 1840)] 1 
Karanoviq 2 Karanoviq 1 Karanoviqit 1 

= Milenko Karanoviq [shkrimtar] 1 skulpturat e 

Nikolla Karanoviqit 1 
Karar 1 Karar 1 

= “Pushkët e zojës Karar” [dramë e Bertold Brehtit] 1  



Kararname 560 Karaxhiq 

 

 

Kararname 11 Kararname 1 Kararnames 3 Kararnamet 2 

Kararnameve 3 Kararnamja 1 Kararnamën 1 
= Kararname [Statuti i Lidhjes së Prizrenit i 

aprovuem nga Kuvendi i Lidhjes së Prizrenit më 

1871] 1 Kararnames 3 Kararnamet [program i 

parë i Lidhjes së Prizrenit] 2 Kararnameve 3 

Kararnamja [përmbante 16 pika] 1 Kararnamën 1 
Kara-Tache 1 Kara-Tache 1 

= Cërni Vërh, tur. Kara-Tache [postë turke në 

teritorin e Kosovës, ka ekzistue para vjetit 1894] 1 
Karavagjo 1 Karavagja 1 

= Karavagja [piktor italian i shek. XVI/XVII, i cili 

zbulon reliefin e trajtës, tue përdorë intenzivisht 

kontrastet e forta dhe të caktueme të sipërfaqeve të 

ndritshme e t’errta] 1 
Karavastë 1 Karavastës 1 

= në freskat e kishave të Karavastës dhe Vanajit (në 

Shqipni) [gjinden nënshkrimet e vllazënve Gjergj 

dhe Jovan nga “qyteti Grabovë”, shek. XVIII] 1 
Karavelov 1 Karavelovi 1 

= Luben Karavelovi [shkrimtar bullgar, ithtar i ideve 

socialiste dhe marksiste] 1 
Karaxha-begu 1 Karaxha-begut 1 

= ekspedita turke nën udhëheqjen e Karaxha-begut 

[dështoi në betejën e Livadës, afër Ohrit, më 1462] 1 
Karaxhadag 2 Karaxhadag 2 

= Karaxhadag [“Mal i Zi” (Malsia e Dukagjinit), 

nahi në kazanë e Pukës, në Vilajetin e Shkodrës, më 

1911,] 2 
Karaxhinoviq 1 Karaxhinoviq 1 

= Dragolub Karaxhinoviq [kamerman, 1959] 1 
Karaxhiq 53 Karaxhiq 23 Karaxhiqi 8 Karaxhiqin 2 

Karaxhiqit 17 Karaxhiq-it 1 Karaxhiçi 2 
= Bozhidar Karaxhiq [piktor, 1959] 1 Bozhidar 

Karaxhiqi 1 Shujo Karaxhiqi [personazh i kangëve 

epike malazeze] 1 “Karaxhiq” 1 Vuk St. Karaxhiq 

[filolog e linguist sërb, reformator i gjuhës letrare 

sërbe; folklorist, mbledhës i proverbave, kangëve e 

tregimeve popullore] 2 Vuk St. Karaxhiqi 1 Vuk St. 

Karaxhiqit 1 Vuk Karaxhiq 2 Vuk Karaxhiqi 4 

Vuk Karaxhiqin 2 Karaxhiqit 1 Vuk Karaxhiq-it 1 

Vuk Karaxhiqit 15 Biblioteka “Vuk Karaxhiq” (në 

Kragujevc) 1 Biblioteka “Vuk Karaxhiq” (në 

Mitrovicë) 2 GKA “Vuk Karaxhiq” 1 Shkolla 

(fillore) “Vuk Karaxhiq” (nga Prishtina) 4 Shkolla 

(fillore) “Vuk Karaxhiq” (nga Zveçani) 1 Shoqnija 

kulturo-artistike Vuk Karaxhiq” (nga Lloznica) 1 



Karaxhoe 561 Karev 

 

 

Shtyp. “Vuk Karaxhiq” 5 “Vuk Karaxhiqi” 1 Vuk 

Karaxhiçi 2 
Karaxhoe 1 Karaxhoe 1 

= deri në Karaxhoe [në Maqedoni] 1 
Karbunice 1 Karbunice 1 

= katundi Karbunice [në Maqedoni] 1 
Karbone 3 Karbone 3 

= Edi Karbone [personazh i dramës “Shiqimi nga 

ura” të Artur Milerit] 3 
Kardaleviq 6 Kardaleviq 5 Kardaljeviq 1 

= Desanka Kardaleviq [Higjiena, 1954, 1956] 2 D. 

Kardaleviq 1 Kardaleviq 2 
Kardano 7 Kardano 6 Kardanos 1 

= Kardano 5 Gjirollamo Kardano [mjek dhe 

profesor i medicinës n’univerzitete të ndryshme; 

matematikant i njoftun italian i shek. XVI; rrâja 

katrore e numrave negativë, ose numrat imagjinarë] 1 

libri i Kardanos [“Mbi rregullat e algjebrës”] 1 
Kardel 157 Kardel 114 Kardeli 16 Kardelit 10 Kardelj 

19 
= E. Kardel 10 Eduard Kardel 24 Kardel, Eduard 3 

E. Kardeli 1 Eduard Kardeli 11 E. Kardelit 1 

Eduard Kardelit 5 Edvard Kardel [komunist e 

politikan i naltë slloven e jugosllav, publicist: “Bazat 

e sistemit shoqnor e politik të RFPJ”, “Socializmi 

dhe lufta” etj.; kryetar i Kuvendit federativ të 

Jugosllavisë më 1966; 19 Kardel, Edvard 7 Eduard 

Kardelj 1 Kardelj, Eduard 1 Edvard Kardelj 6 

Kardelj, Edvard 3 E. Kardelj 5 Kardelj E. 2 

Kardelj, e jo Kardel [simbas H. Thaçit emnat 

jugosllavë që kanë l-ën (л) ose lj-ën (љ) duhet të 

shkruhen autentikisht me l, lj] 1 Kardel 18 shoku 

Kardel 32 Kardeli 4 Kardelit 2 simbas Kardelit 2 
Kardelinja 1 Kardelinja 1 Kardiljin 1 

= Kardelinja [fis maqedon] 1 fisi Kardiljin 1 
Kardhiq 1 Kardhiqit 1 

= në teritorin e Kardhiqit [në Shqipni] 1 
Karel 3 Karel 3 

= Karel Çapeku 1 Karel Destovnik Kajuhut 1 Karel 

Vllah 1 
Karenina 9 Karaninës 1 Karenina 8 

= blêni i parë i “Ana Karaninës” [roman i Leon 

Tolstoit] 1 “Ana Karenina” [roman i Leon/Llav 

Tolstojit] 5 Ana Karenina [personazh i romanit 

“Ana Karenina” të Leon Tolstojit] 3 

Karev 1 Karevit 1 



Karí 562 Karlajl 

 

 

= Nikolla Karevit [Nikola Karev, socialist maqedon, 

prijs i kryengritjes kundër turqve dhe kryetar i 

Republikës së Krushovës në Maqedoni, më 1903] 1 
Karí 5 Karijt 1 Karijve 1 Kariu 1 Kariun 1 Karrijve 

1 
= Karijt 1 familja e Karijve [nga drama romantike 

“Magjistari që sjell shi” të Riçard Neshit] 1 Kariu 

plak, baba 1 Kariun plak 1 familja e Karrijve 1 
Karibe 3 Karibe 1 Karibeve 2 

= flaka e luftës në Karibe [Kubë] 1 n’ishullin e 

Karibeve [Kuba] 1 në zonën e Karibeve 1 
Kariq 2 Kariqi 1 Kariqit 1 

= Dushko Kariqi [luftar i vjetit 1941, këshilltar në 

Sekretariatin shtetnor të punëve të jashtme të 

Jigosllavisë më 1961] 1 Dushko Kariqit 1 
Karivanova 1 Karivanova 1 

= S. K. Karivanova [historiane bullgare] 1 
Karjagdiu 3 Karjagdiu 3 

= Abdullah Karjagdiu [përkthyes] 3 
Karl 170 Karl 147 Karli 13 Karlin 4 Karlit 6 

= Karl Ditrich 1 Karl Ditrihu 2 Karl Ditrihut 1 Karl 

Eugenit 2 Karl Evald 2 Evald, Karl 1 Karl 

Forlender 1 Karl Goldonit 1 Prof Karl Gurakuqi 1 

Hopf, Karl 1 Karl Libkneht 2 Karl Libknehti 2 

Karl Libknehtit 2 Karl Liné 1 Karl Jaspersi 3 Karl 

Jaspersin 1 Karl Jaspersit 1 Karl Kauckit 1 Dom 

Karl Krasniqi 1 Dom Karl Krasniqin 1 Karl 

Krasniqit 1 Karl Majit 8 Karl Marit 1 Karl Marks 

24 Marks, Karl 2 Karl Marksi 29 Karl Marksin 1 

Karl Marksit 15 Karl Marx 5 Karl Marx-i 1 Karl 

Mori 2 Karl Mori 2 Karl Morin 1 Karl Morit 5 

Karl Orf 1 Dr. Karl Oshtirit 1 Karl Paçit 1 Karl 

Patschi 1 Karl Popper 1 Karl Robertit 1 Karl 

Shtajnmec 2 Karl Shteker 1 Karl Shtrekelit 1 Karl 

Topia 3 Karl Topija 5 Karl Topís 1 gjatë kohës së 

Karl Topisë (1359-1388) 1 Karl Thopia 1 Karli 

[Karl Topia] 2 Karlin [Karl Topia] 2 Karlit [Karl 

Topia] 2 Karl Valoan 1 Karl Xhonsit 1 Karli i 

Madh 1 timari i Karli oglu Aliut [1432] 1 Karli 

[oglu Aliu] 1 [Karli I [mbret i Anzhuinve, 1239] 1 

Karli i VI [mbret i Austro-Hungarisë, 1736] 2 Karlit 

të VI 2 Karlit të VII [mbretit francez, shek. XV] 1 

Karlit të IX [mbretit francez, 1564] 1 Karlin [Karl 

Libkneht] 2 Karli [mbreti i Anzhuinëve, 1271] 4 

Karli [personazh i komedisë “Dredhitë e Shaptuku” 

të Zh. B. Molijerit] 1 
Karlajl 2 Karlajl 1 Karlajli 1 



Karli-ili 563 Karllavaris 

 

 

= Tomas Karlajl [filozof i shek. XIX, vepra “Mbi 

herojt”] 1 Karlajli 1 
Karli-ili 2 Karli-ili 2 

= Karli-ili [toka e Karlit; H. Kaleshi mendon se asht 

vend në More] 1 
Karli i Madh 1 Karli i Madh 1 

= Karli i Madh [mbret] 1 
Karliq-

Kurtoviq 

1 Karliq-Kurtoviq 1 
= Nives Karliq-Kurtoviq [piktore nga Zagrebi] 1 

Karlo 27 Karlo 19 Karllo 8 
= Karlo Anzhuini 1 Karlo Bermel 1 Karllo Buliqit 

2 Pjer Karlo de Shamblen de Marivo (1688-1763) 

[komediograf francez] 1 hercegu i Savojës, Karlo 

Emanueli 1 Karlo Goldoni (1707-1793) 

[komediograf italian] 8 Karlo Goldonit 1 

“Mirandolina” e Karllo Goldonit [komedí klasike e 

renesansës italjane] 1 Karlo Kauckin 1 Karllo Levi 

[shkrimtar italian] 1 Karlo Lupel 1 Karllo Metikoshi 

[kompozitor] 1 Karllo Metikoshit 1 Karlo Orfin 1 

Karlo Orfinin 2 kritika e Karllo Ostojiqit 1 mbreti 

francez Karlo Valoa 1 perandori Karllo [i Austro-

Hungarisë, 1917] 1 
Karlos 1 Karlos 1 

= Karlos Ramos 1 
Karlota 1 Karlota 1 Karlotës 1 

= Karlota [personazh i dramës “„Do të vijë rasti” të 

Klod Spakut] 1 Karlotës 1 
Karlove-Vari 1 Karlove-Varima 1 

=në Karlove-Varima (duhet: Karlove-Vari) 

[Karlovy Vary, qytet banjë në Çeki] 1 
Karlsenin 1 Karlsenin 1 

= doktor Karlsenin [Karslen, personazh i dramës 

“Profesori Mamllok” të Fridrih Volfit] 1 
Karlsschule 1 Karlsschule 1 

= shkolla e Karl Eugenit (Karlsschule) [konvikt, 

“strehë vorfnore ushtarake”, i njoftun edhe si 

“plantazhi i skllavëve”, ku Fridrih Shileri e shkroi 

veprën e tij “Cubat” si konviktor] 1 
Karlton 3 Karlton 1 Karltonin 1 Karltonit 1 

= Karlton Uoshbern [pedagog amerikan, e plotësoi 

Planin “Winettka” të Burkut] 1 Karltonin 1 

Karltonit 1 
Karll 1 Karll 1 

= Verner Karll Hajzenberg 1 
Karllavaris 3 Karllavaris 3 

= Bogomil Karllavaris [piktor e teoricien i artit, 



Karllovac 564 Karolina 

 

 

“Edukimi estetik” 1956, “Koncepcioni i ri i edukimit 

piktural e skulptural” 1960] 3 
Karllovac 1 Karllovac 1 

= Selma Karllovac [aktore] 1 
Karllovac 19 Karlovc 4 Karlovci 1 Karlovcit 3 Karllovc 6 

Karllovci 2 Karllovcit 3 
= në Karlovc [qytet në Kroaci] 4 Karlovcit 3 në 

Karllovc 3 në Karllovc të Kroacis 1 në Banatski 

Karllovc 1 Sremski Karlovci [qytet në Vojvodinë, 

Sërbi] 1 në Sremski Karllovac 3 në Sremski 

Karllovc 1 Karllovci i Sremit 1 Karllovci [në 

Kroaci] 1 Karllovcit 3 

Karllovci i 

Sremit 

1 Karllovci i Sremit 1 
= Karllovci i Sremit [qytet në Srem, Sërbi] 1 

Karmelo 1 Karmelo 1 
= Karmelo Askolo 1 

Karmen 5 Karmen 4 Karmenin 1 
= Karmen [personazh i operës “Karmen të Zh. 

Bizes] 1 “Karmen” [operë e Zh. Bizes] 3 Karmenin 

e Bizes 1 
Karmina 

Burana 

1 Karmina Burana 1 
= “Karmina Burana” [kantantë e Karlo Orfinit 

(Karl Orfit)] 1 
Karmina 

Katula 

3 Karmina Katula 1 Katuli Karmina 2 
= “Karmina Katula” [kantantë e Karlo Orfinit (Karl 

Orfit)] 1 “Katuli Karmina” 2 
Karn 2 Karnët 1 Karnëve 1 

= Karnët dhe Japodët [fise iliro-kelte] 1 kundër 

Karnëve (dhe Japodëve e Panonësve) [luftoi 

Oktavian Augusti në shek. e parë t’epokës së re] 1 
Karnap 2 Karnap 1 Karnapi 1 

= Karnap [filozof i shekullit XX, ithtar i 

neopozitivizmit (filozofí shkencore), antar i Qarkut të 

Vjenës (Karnap, Shlik, Nojrat, Frank, etj.)] 1 

Karnapi t 1 
Karnegijev 1 Karnegijev 1 

= Karnegijev [në referatin e vjetit 1946 thotë se 

centralet e para t’uranit për prodhim t’elektricitetit 

duhet të realizohen në vjetin 1951-1956] 1 
Karol 4 Karol 3 Karolin 1 

= Luis Karol [shkrimtare, “Liza në botën e 

çudinave”, 1953] 1 Karol, Luis 1 Luiz Karolin 1 

“Tre vllazen dhe tre cuba” i Karol Shirokut 1 
Karolina 2 Karolina 1 Karolinën 1 

= roli i Karolina Tomiqit [aktore] 1 Karolinën 

[Karolina, personazh i komedisë “Madam San-Zhen” 



Karolis 565 Karuc 

 

 

të Viktorien Sardu-s] 1 

Karolis 2 Karolisin 1 Karolisit 1 
= dënimi me vdekje mbi Mikel Karolisin 1 dënimi 

me vdekje i Mikel Karolisit 1 
Karon 1 Karon 1 

= Lesli Karon [artiste e Baletit francez, 1955] 1 
Karovski 6 Karovski 2 Karovskit 4 

= inxhenjeri Drashko Karovski [personazh i dramës 

“Paradoksi i Diogjenit" të Tome Arsovit] 1 Drashko 

Karovskit 3 inxhenjeri Karovski 1 procesi gjyqsor 

kundër Karovskit 1 
Karp 2 Karpi 1 Karpit 1 

= Ygo da Karpi 1 rolin e Karpit [personazh i 

dramës “Pylli” të A. N. Ostrovskit] 1 
Karpagon 1 Karpagoni 1 

= Karpagoni [personazh i Moljerit, personifikim i 

kopracís] 1 
Karpate 6 Karpate 1 Karpatet 1 Karpateve 4  

= në Malet Karpate 1 Karpatet [male n’Uropën 

Qendrore dhe Lindore] 1 bjeshkët e Karpateve 1 

nëpër majet e Karpateve 1 në verí të Karpateve 1  
Karpin 1 Karpin 1 

= mali Karpin [në kufi të Pashallëkut të Vranjës më 

1899] 1 
Karposh 3 Karposh 2 Karposhit 1 

= “Karposh” [vendbanim në Prishtinë, kolonija e 

personelit hekurudhor, e ndërtueme më 1950-1951, 

përball Bllokut të III-të të banimit, në të majtë të 

rrugës për Shtimje, në pjerrësitë e shpatit Matiçan] 2 

kryengritja e Karposhit (në Maqedoni) [më 1689] 1 
Kars 1 Karsit 1 

= mutesarrif i Karsit [më 1866/7, ka qenë Haxhi 

Ismail Hakki pasha Leskofçali] 1 
Karstrom 1 Karstrom 1 

= Tor Karstrom [gjeolog i shquem amerikan] 1 
Kartagjenë 5 Kartagjena 2 Kartagjenën 2 Kartagjenës 1 

= Kartagjena [vendbanim në kufinin e Algjeris, në 

Tunizín e soçme, i krijuem prej Finikasve, i cili ra 

nën pushtetin romak në shek. e dytë t’epokës së re] 2 

Kartagjenën 2 në luftë kundër Kartagjenës 1 
Karter 1 Karter 1 

= Karter [biolog i njoftun, më 1955] 1 
Karuc 1 Karuc 1 

= Niko Karuc [shkrimtar nga Arbneshi i Zarës së 

Kroacisë] 1 
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Kas 10 Kas 1 Kasi 4 Kasin 2 Kasit 3 
= Kas [personazh i tragjedisë “Jul Qesari” të 

Shekspirit] 2 Kasi [nga tragjedija “Jul Qesari” e 

Shekspirit] 3 Kasin [nga tragjedija “Jul Qesari” e 

Shekspirit] 2 Dion Kasi [historian romak me origjinë 

grejke] 1 Gotfrej Kasit [biologu Gotfrej Kas, 

personazh i dramës “Numër 634” të Ivan Studenit, të 

çfaqun për herë të parë në sqenën e Prishtinës më 

1958]2 Kasit [nga drama “Numër 634”] 1 
Kasanj 1 Kasanjit 1 

= Kasanjit [Kasanj, personazh i vodvilit “Po shkoj 

në gjah” të  Zhorzh Fejdos] 1 
Kasapolli 2 Kasapolli 1 Kasapollit 1 

= Halit Kasapolli [solist me piano, më 1956] 1 

orkestra femnore e Shoqnís Kulturo-artistike 

“Përparimi” nga Peja, nën drejtimin e Halit 

Kasapollit [më 1957] 1 
Kasavubu 3 Kasavubun 1 Kasavubus 2 

= Kasavubun [Kasavubu, presidenti i parë i 

Republikës së Kongos, prej 1960 deri më 1965, kur u 

rrëzue nga Mobutu] 1 Kasavubus 2 
Kasem 7 Kasem 7 

= koloneli Abdel Kerim Al Kasem [premier i 

Republikës së Irakut, më 1958] 1 premieri Kasem 1 

Kasem R. Taipi [mbledhës folklori, Zâna popullore, 

Shkodër: “Ora e Shkodrës”, 1933] 3 Taipi, Kasëm R. 

1 simbas Kasem Taipit 1 
Kasëm Pasha 1 Kasëm Pasha 1 

= në lagjen Kasëm Pasha (në Stamboll) 1 
Kasija 1 Kasija 1 

= “Imperatorja Kasija” e Millovan Vidakoviqit [ 

[libri i parë botue nga Matica srpska (e Novi Sadit), 

më 1827 në Budapest] 1 
Kasil 2 Kasil 2 

= Lev Kasil [shkrimtar, “Përballë rrezikut”, 1951] 1 

Kasil, Lev 1 
Kasim 1 Kasim 1 

= në defterin mushmal të sanxhakut të Vuçitërnës të 

vitit 882 (simbas Hixhres) të Mixhës Kasim 1 
Kasim pasha 2 Kasim 2 

= Muzak oglu Kasim pasa [antar i familjes së Teodor 

Muzakës] 1 
Kasirer 2 Kasirer 2 

= Ernest Kasirer [Ernst Kasirer, filozof gjerman, 

ithtar i racionalizmit të Shkollës neokantiste 

marburgiane] 1 E. Kasirer 1 



Kasnecaj 567 Kastrati 

 

 

Kasnecaj 3 Kasnecaj 3 
= Beqir Kasnecaj [Përvoja e shkollës fillore të 

Vlladimirit, 1961] 3 
Kaspik 1 Kaspik 1 

= në liqenin Kaspik 1 
Kassel 2 Kassel 2 

= kardiologët dr. H. Fuller dhe Dr. L. Kassel [të 

“spitalit të Sinait”, në Baltimor] 1 Dr. Fuller dhe Dr. 

Kassel [e kanë mjekue anginen pektorís me metamin 

(bar), 1956] 1 
Kastamuní 2 Kastamun 1 Kastamuni 1 Kastamunis 2 

= Kastamun 1 Kastamuni [qytet në Turqi, ku ka 

qenë vali edhe Mustafa pashë Shkodra, shek. XIX] 1 

Kastamunis 2 
Kastelan 2 Kastelan 2 

= Zhorzh Kastelan [balkanolog francez, profesor i 

historís n’Universitetin e Poatjes, në Francë] 1 

shkenctari francez Kastelan 1 
Kasteli 1 Kasteli 1 

= baronesha Kasteli [personazh i dramës “Zotnijt 

Glembajevë” të Miroslav Kërlezhës] 1 
Kastor 4 Kastori 1 Kastorit 3 

= “Kastori dhe dhe Poluksi” [operë e Jean Philippe 

Rameau-së] 1 “Kastorit të zotnijve” (“Kastorit 

zotnijsh”) [vjershë e Silvije Strahimir Kranjçeviqit] 3 
Kastorí 1 Kastorija 1 

= Kesrija, gjegjësisht Kastorija (Kosturi) [kaza e 

sanxhakut të Korçës, në Vilajetin e Manastirit, më 

1911] 1 
Kastrat 28 Kastrat 8 Kastratës 1 Kastratët 2 Kastrati 10 

Kastratin 3 Kastratit 4 
= Kastrat [fis e regjion] 3 në Kastrat 2 nëpër 

Kastrat 2 prej katundit Kastrat (në teritorin e Hasit) 

1 të Kastratës [Kastrati, fis] 1 Kastratët [Kastrati, 

fis] 1 Kastrati [fis shqiptar; regjion në Malësin e 

Madhe në Shqipninë e Veriut] 10 Kastratin 3 Kullat 

e Kastratit 1 prijsat e Kastratit 1 Kastratit [fis] 2 
Kastrati 32 Kastrati 28 Kastratit 4 

= Adem Kastrati [piktor] 4 Adem Kastratit 1 Beqir 

Kastrati [aktivist më 1942; mësues, drejtori i parë i 

Shkollës normale në Prishtinë më 1946; përkthyes] 

12 B. Kastrati 3 E. Kastrati 1 Halit Kastrati 

[mësues i shkollës shqipe “Haxhi Zeka” në Pejë më 

1916] 2 Jup Kastrati [linguist] 2 Jup Kastratit 2 Lil 

Kastrati [aktivist më 1942] 1 Lumnije Kastrati 

[aktore, më 1956] 1 Lumnije Kastratit 1 Muharrem 

Mahmut Kastrati (prej Zatriqi) [tregimtar] 1 
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Skender Kastrati [përkthyes] 1 

Kastriot 146 Kastriot 19 Kastriotët 7 Kastriotëve 11 

Kastrioti 58 Kastriotin 14 Kastriotit 37 
= emni Kastriot [përmendet për herë të parë në nji 

dokument nga vjeti 1368; Kastrioti i përmendun ka 

qenë kapiten i kështjellës së Kaninës] 1 Gjergj 

Kastrioti (1405-1468) [djali ma i ri, prej katër 

djemve, i Gjon Kastriotit, i dhanë peng Turqve nga i 

ati më 1423 dhe i quajtun më vonë Skënderbeg nga 

Sulltani] 13 Gjergj Kastriotin 5 Gjergj Kastriotit 8 

Gjergj Kastriot Skënderbeu 1 Gjergj Kastriot 

Skënderbeut 1 Gjergj Kastrioti Skënderbeu (1405-

1468) [fisnik dhe prijs ushtarak shqiptar, luftoi 25 

vjet kundër ushtrive të Perandorisë Otomane] 4 

Gjergj Kastriotin Skënderbeun 1 Gjergj Kastriotit 

Skënderbeut 11 Gjergj Kastrioti Skenderbeu 2 

Gjergj Kastrioti Skenderbegu 1 Gjergj Kastrioti – 

Skenderbeu 7 Gjergj Kastrioti – Skenderbegu 1 

Gjergj Kastrioti – Skënderbeu 4 Gjergj Kastriotit – 

Skenderbeut 3 Gjergj Kastriotit – Skënderbeut 1 

Gjergj Kastrioti [stërgjyshi i Skënderbeut, 

pjesëmarrës në Luftën e Kosovës kundër Turqve më 

1389] 2 Gjergj Kastrioti [nipi i Skënderbeut, shkoi 

n’Itali më 1503] 1 Gjon Kastrioti [i ati i 

Skënderbeut, posedonte nji pjesë të madhe të 

Shqipnisë – qytetin Krujë, që ishte kryeqytet i 

principatës së tij, mandej Petrelën afër Tiranës, 

Petrelën dhe Svetigradin e Dibrës s’Epërme; bani 

disa lufta kundër pushtuesit turk në periodën prej 

vjetit 1407-1430, vdiq më 1442] 18 Gjon Kastriotin 

5 Gjon Kastriotit 7 Gjoni, i biri i Pavl Kastriotit 

[Pal Kastrioti, gjyshi i Skënderbeut] 1 Djordje 

Kastriot Skenderbeg 1 Ðorde Kastriot – 

Skenderbeg 1 Djuradj Kastriot Skenderbeg [Jovan 

Radonić, Djuradj Kastriot Skenderbeg i Arbanija u 

XV veku, Beograd, 1942 – (Gjergj Kastrioti 

Skënderbeu dhe Shqipnija në shekullin e XV)] 10 

Hamzë Kastrioti [fisnik shqiptar, nip i Skënderbeut; 

e trathtoi axhën e vet, Skënderbeun] 3 Hamzë 

Kastriotin 1 Hamzë Kastriotit 4 Hamza Kastriotit 

1 Kastrioti [Skënderbeu] 1 Kastrioti [kapiten i 

kështjellës së Kaninës më 1368] 1 në krye me 

Kastriotin (gjyshin e Skenderbeut) 1 Skenderbeg 

Kastriotin 1 familja Kastriot [Kastriotët] 3 atdheu i 

Kastriotit [shqipnija] 1 Kastriotët [familje feudale 

shqiptare e shek. XIV/XV; përmendet për herë të 

parë më 1368] 7 Kastriotëve 9 Principata e 

Kastriotëve 2 



Kastriot-Skenderbeg 569 Katajev 

 

 

Kastriot-

Skenderbeg 

2 Kastriot-Skenderbeg 2 
= Djordje Kastriot-Skenderbeg 1 Djuradj Kastriot-

Skenderbeg 1 
Kastriot-

Skenderbeu 

10 Kastriot-Skenderbeu 1 Kastriot-Skënderbeu 

3 Kastriot-Skënderbeun 1 Kastriot-

Skënderbeut 5 
= Gjergj Kastriot-Skenderbeu 1 Gjergj Kastriot-

Skënderbeu 3 Gjergj Kastriot-Skënderbeun 1 

Gjergj Kastriot-Skënderbeut 5 
Kastro 7 Kastro 2 Kastron 3 Kastros 2 

= Fidel Kastro [komunist revolucionar kubanez, 

kryeministër e mandej president i Kubës] 1 [Fidel] 

Kastro 1 [Fidel] Kastron 2 Johan de Kastron 

(kastelanin e Krujës) [më 1452] 1 deklarata e [Fidel] 

Kastros 1 regjimi i [Fidel] Kastros [në Kubë] 1 
Kasum 1 Kasum 1 

= Kasum Limanin 1 
Kasum begu 1 Kasum begu 1 

= Kasum begu [subasha turk i Novo Bërdës më 

1467] 1 
Kasy 1 Kasy 1 

= Zhan Kasy [shkrimtar francez] 1 
Kashar 1 Kasharit 1 

= beteja në Fushën e Kasharit (afër Tiranës) [më 

1465, ndërmjet ushtrisë së Skënderbeut dhe ushtrisë 

turke të primë prej Jakub-begut (i cili u vra)] 1 
Kashkin 1 Kashkinit 1 

= Hemingveji – letra dërgue Kashkinit [Ivan 

Kashkin, përkthyes rus i veprave të Hemingvejit] 1 
Kashirin 2 Kashirini 1 Kashirinit 1 

= Vasilije Kashirini [bojaxhi nga Nizhnji Novgorod 

(Gorki, në Rusi), gjyshi i Maksim Gorkit] 1 të bijt e 

Kashirinit 1 
Kashnit 1 Kashniti 1 

= Kashniti (ndoshta Kushmoni) 1 
Kashta e 

Kumbarës 

1 Kashta e Kumbarës 1 Kashtës së Kumarës 1 
= Kashta e Kumbarës [grup yjsh, njana ndër 

mjergullat e gjithësís, ku Dielli âsht vetëm nji hyll 

mesatar ndër qinda miljona hyje tjera] 1 Kashtës së 

Kumarës 1 
Kashtanjevë 1 Kushtanjevë 1 

= në Kashtanjevë [katund te Shtërpca, në Kosovë] 1 
Kashtel 1 Kashtelit 1 

= kisha e Zojës së Kashtelit [në Dubrovnik] 1 
Katajev 1 Katajevit 1 

= personazhe të Katajevit [shkrimtar rus] 1 



Kataliniq 570 Kate 

 

 

Kataliniq 5 Kataliniq 2 Kataliniqit 3 
= Bllazhenka Kataliniq [aktore e Teatrit jugosllav të 

dramës, më1959, 1965] 1 Bllazhenkës Kataliniq 1 

Bllazhenka Kataliniqit 1 Bllazhenkës Kataliniqit 1 

me rolin e Kataliniqit [personazh i dramës “Vrraga” 

të Josip Leshiqit] 1 
Kataloní 1 Katalonís 1 

= fronti i Katalonís [në Luftën civile të Spanjës] 1 
Kataniq 1 Kataniqi 1 

= Kataniqi [komandanti i grupeve kufitare në 

Gjakovë më 1921] 1 
Katanolli 6 Katanolli 6 

= Bahri Katanolli [Turizmi në Kosovë-Metohi, 1961] 

6 
Katarin 1 Katarin 1 

= deputetin e Venedikut, Katarin Zenin [më 1550] 1 
Katarina 68 Katarina 59 Katarinën 2 Katarinës 7 

= Katarina [personazh i komedisë “Madam San-

Zhen” të Viktorien Sardu-s] 1 Katarinën [nga 

“Madam San-Zhen”] 1 Katarinës [nga “Madam 

San-Zhen”] 1 Katarina Farkash [Katarina, 

personazh i romanit “Gjurmët” të Vuk Filipoviqit] 1 

Katarina [Farkash] 3 Katarina Farkashit 1 

Katarinës [nga “Gjurmët”] 2 Katarina [Keti, 

personazh i dramës “Shiqimi nga ura” të Artur 

Milerit] 2 Katarina Gjivoviqi [arqitekte] 1 Katarina 

Josip 5 Katarina Josipi [aktore e Teatrit krahinor të 

Prishtinës] 19 Katarina [Josipi] 3 Katarina Josipit 

17 Katarinës [K. Josipi] 1 Katarina Patërnogiq-

Cica [antare e Këshillit ekzekutiv të Sërbisë, më 

1963] 1 Katarina Patrnogiq 1 “Katarina” 

[kompozim i Severin Kajtazit] 1 “Katarina e 

Izmailovit” [“Katarina Izmailova”, operë e Dmitri 

Shostakoviçit] 1 me “Katarinën e Izmailovit” të 

Shostakoviçit 1 në kohën e sundimit të Katarinës së 

dytë 1 Katarinës [Katarina, personazh i komedisë 

“Kushërini prej Amerike” të Rajko Stojadinoviqit] 1 

kapela [kishëz] e sh. Katarinës në kishën e sh. 

Domenikut (në Split) [vepër e Andrea Aleksit, 1448] 

1  

Kateb 1 Katebin 1 
= Mustafa Katebin 1 

Katerina 7 Katerina 7 
= Katerina 1 Katerina Aqimoviq 1 Katerina 

Aqimoviqi 1 Katerina Josipi 2 Katerina Josipit 2 
Kate 4 Kate 1 Kates 2 Katës 1 

= Kate Smilaniqit 1 Kates [Kata, personazh i dramës 



Katica 571 Katundi i Ri 

 

 

“Për kafshatën e bukës” të Rasim Filipoviqit] 1 

Kates [Kata, personazh i Bora Stankoviqit] 1 në rolin 

e Katës [Kata, personazh i komedisë “Teofili i 

tërbuem” të J. Gecit dhe L. Vukadinoviqit] 1 
Katica 4 Katica 4 

= Katica Brajeviq 1 Katica Brajoviq 1 Katica 

Brajoviqi 1 Katica Brajoviqin 1 
Katiq 30 Katiq 4 Katiqi 13 Katiqin 1 Katiqit 12 

= regjisori Katiq 1 Zdravko Katiq [regjisor, më 

1958] 3 regjisori Katiq 1 Zdravko Katiqi 10 

[Zdravko] Katiqi 1 Zdravko Katiqin 1 Katiqit 1 

Zdravko Katiqit 10 Z. Katiqit 1 Katiqi 2 Juraj 

Katiqi [posedues i timarit ma të madh të Sanxhakut 

të Pakracit (në Sllavoni) më 1561] 1 
Katllanovë 3 Katllanovës 3 

= Banja e Katllanovës [banjë me ujë surfulli, nji 

çerek sahati larg Shkupit, afër rrugës për (Titov) 

Veles] 1 Bllatina e Katllanovës (afër Shkupit) 

[mbeturinë e liqenit të dikurshëm] 1 beteja afër 

Katllanovës në Pçinje [më 1844] 1 
Katoliçka reka 1 Katoliçka reka 1 

= në drejtimin: Katoliçka reka – Zdrabiçki Kamen 1 
Katon 3 Katoni 1 Katonin 1 Katonit 1 

= qysh Katoni 1 tue u mbështetë në Katonin 1 prej 

veprës së S. Katonit (“Historia critica regum 

Hungariae”, VI, 13, Pestini, 1790) [ka marrë disa 

materiale historiani Jovan Radoniqi] 1 
Katranicë 1 Katranica 1 

= Katranica (ose Katranxha) [nahi në kazanë e 

Xhumas (Kajalar), në Sanxhakun e Serfixhës 

(Servija), në Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 
Katraniça 1 Katraniça-ca 1 

= Katraniça-ca [Katranxha] 1 
Katranxha 2 Katranxha 2 

= Katranxha [nahi në kazanë e Xhumas (Kajalar), 

në Sanxhakun e Serfixhës (Servija), në Vilajetin e 

Manastirit, më 1911] 1 Katranica (ose Katranxha) 1 
Katrin 3 Katrin 2 Katrinin 1 

= Katrin [personazh (vajza memece) i dramës “Nana 

Trimní” të Bertold Brehtit] 2 Katrinin 1 
Katula 4 Katula 1 Katulës 1 Katuli 2 

= “Karmina Katula” [kantantë e Karlo Orfinit] 1 

Katulës [Katula, poet romak] 1 kompozimi “Katuli 

Karmina” [i Karl Orf-it] 2 
Katundi i Ri 1 Katundi i Ri 1 

= Katundi i Ri [emën gjeografik] 1 
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Katunska 

Nahija 

3 Katunska Nahija 2 Katunska Nahisë 1 
= Katunska Nahija [nahi në Mal të Zi] 2 Katunska 

Nahisë 1 
Katuzi 1 Katuzi 1 

= kanga “Katuzi” [Visaret e Kombit, v. II] 1 
Kathle 1 Kathle 1 

= Kathle [nahi në kazanë e Krujës (Akça Hisar) të 

sanxhakut të Durrësit, në Vilajetin e Shkodrës, më 

1911] 1 
Kaucki 44 Kaucki 19 Kauckin 7 Kauckit 17 Kauckut 1 

= Kaucki [Karl Kautsky, filozof dhe teoricien i 

marksizmit, “Etika dhe botëkuptimi materialist i 

historis”] 17 Kauckin 6 Kauckit 15 Karlo Kauckin 

1 Karl Kauckit 1 Luiza Kauckit [Luiza Kautsky, 

grueja e Karl Kautsky-t] 1 “Revolucioni proletar dhe 

renegati Kaucki” [vepër e V. I. Leninit] 2 

rezolucioni i Kauckut 1 
Kaukaz 10 Kaukaz 3 Kaukáz 1 Kaukazi 1 Kaukazit 3 

Kavkazi 1 Kavkazit 1 
= Kaukaz [regjion ndërmjet Europës dhe Azisë] 3 në 

Kaukáz 1 Kaukazi 1 Kaukazit 3 prej Kavkazi 1 

nafta e Kavkazit 1 
Kaukaze 1 Kaukaze 1 

= malet Kaukaze 1 
Kautski 11 Kautsk 1 Kautski 7 Kautskin 1 Kautskit 2 

= Kautski [Karl Kautsky (Kaucki, filozof dhe 

teoricien i marksizmit] 6 Kautskin 1 Kautskit 1 

renegati Kautsk 1 K. Kautski 1 letra e Engelsit 

dërgue nanës së Karl Kauckit – Minni Kautsku 

(duhet: Minna Kautskit – vr. N. C.) [në lidhje me 

vepren artistike dhe realizmin n’art] 1 
Kavadar 1 Kavadari 1 

= Kavadari [Kavadarci, qytet në Maqedoni] 1 
Kavadarci 1 Kavadarci 1 

= Kavadarci [qytet në Maqedoni] 1 
Kavajë 10 Kavaja 3 Kavajë 3 Kavajën 1 Kavajës 3 

= Kavaja [qytet në Shqipni; kaza e sanxhakut të 

Durrësit, në Vilajetin e Shkodrës, më 1911] 3 në 

Kavajë 3 Kavajën 1 kazaja e Kavajës 2 rreth 

Kavajës 1 
Kavaleria 

Rustikana 

1 Kavaleria Rustikana 1 
= “Kavaleria Rustikana” [operë e kompozitorit 

Pietro Maskanji, në stilin e verizmit] 1 
Kavalero 8 Kavalero 8 

= U. Kavalero [gjeneral italian, më 1941] 1 

Kavalero 1 gjenerali Kavalero 1 mareshali 
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Kavalero 5  

Kavalioti 2 Kavalioti 2 
= Kavalioti [leksikograf] 2 

Kavallo 1 Kavallos 1 
= “Palaçotë” e Rugjero Leon Kavallos [kompozitor 

italian] 1 
Kavanozzade 1 Kavanozzade 1 

= Kavanozzade Ahmed begu 1 
Kavenjak 1 Kavenjaku 1 

= gjeneral Kavenjaku [1848] 1 
Kavka 1 Kavka 1 

= Kavka [piktor çek, 1966] 1 
Kawakami 2 Kawakami 2 

= Sywyer dhe Kawakami (1959) 1 Sawyer, C. H. 

dhe Kawakami, M. (1959) [endikronologë] 1 
Kaynar 2 Kaynar 2 

= Reşat Kaynar [historian turk, 1954] 1 Kaynar, 

Reşat 1 
Kayser 3 Kayser 1 Kayseri 2 

= Kayser (1950) [fiziolog] 1 Kayseri (1950) 2 
Kazarija 1 Kazaris 1 

= Filk Kazaris (prej Shtërpce) 1 
Kazazi 19 Kazazi 17 Kazazit 2 

= Gjon Nikoll Kazazi 1 Gjon Nikollë Kazazi [autor 

shqiptar, prift jezuit nga Gjakova, shek. XVIII, e ka 

zbulue Mesharin e Gjn Buzukut] 1 Gjon Kazazi 1 

Gj. Kazazit 1 [Gjon Nikollë] Kazazi 3 Shefqet 

Kazazi [kompozitor nga Gjakova, profesor i 

muzikës, Shfrytzimi i elementit folkloristik në 

muzikën artistike, 1960] 9 kompozimi i Shefqet 

Kazazit [më 1961] 1 Kazazi [mbiemën i disa 

familjeve shqiptare në Kosovë, që tregon se të parët e 

tyne janë marrë me zejen e kazazëve (kanë mbarue 

gajtana e shirita prej materiali të ndryshëm)] 1 
Kazi 1 Kazi 1 

= Kazi [ras (prijs) i Etiopisë më 1855] 1 
Kaziu 1 Kaziut 1 

= Tafë Kaziut [Tafë Kaziu, oficer shqiptar që bashkë 

me Cena Beg Kryeziun etj. i ndihmuen Ahmet Zogut 

ta rrëzojë rrëxoi qeverín liberale të Fan Nolit më 

1924] 1 
Kazus 

Milerani 

1 Kazus Milerani 1 
= Kazus Milerani [“Çashtja e Mileranit” (hymja e 

socialistit Mileran në kabinetin borgjez në Francë) 

asht diskutue në Kongreset e Internacionales së dytë 

(1900 dhe 1904) dhe asht dënue çdo koalicion me 
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borgjezín] 1 

Kçiq 2 Kçiqit 1 Kiçiq 1 
= Kodra e Kçiqit [kodër te Mitrovica, e cila vazhdon 

deri te Vuçitërna] 1 katundi Kiçiq [te Mitrovica]  
Kçiqi i Madh 5 Kçiçi i Madh 2 Kçiçit të Madh 1 Kçiqi i 

Madh 1 Kiçiqi i Madh 1 
= Kçiqi i Madh [katund në rrethin e Mitrovicë] 2 

Kçiçit të Madh 1 Kçiqi i Madh dhe i Vogël 1 

Kiçiqi i Madh 1 

Kçiqi i Vogël 1 Kçiqi i Vogël 1 
= Kçiqi i Madh dhe i Vogël 1 

Kçirë 2 Kçira 1 Kçirë 1 
= nga Kçira e Pukës (Shqipni veriore) 1 në Kçirë 1 

Keclah 1 Keclahu 1 
= nga Keclahu [qytet n’Austri] 1 

Kecman 1 Kecmanit 1 
= në punimin e Jovanka Kecmanit (1966) 

[historiane] 1 
Keçoll 1 Keçollt 1 

= Keçollt [familja ma e vjetër, e para, në katundin 

Bajskë, afër Smrokovnicës, te Vuçitërna] 1 
Kedreb 

efendiu 

1 Kedreb efendiu 1 
= Kedreb efendiu i Kallkandelenit (Tetovës) [më 

1908] 1 
Kedrenos 1 Kedrenos 1 

= Kedrenos II 1 
Kedros 1 Kedros 1 

= shtëpia botonjëse greke “Kedros” 1 
Kedrovi 9 Kedrovi 7 Kedrovin 1 Kedrovit 1 

= B. M. Kedrovi [filozof sovjetik i shek. XX] 1 

Kedrovi 6 Kedrovin 1 Kedrovit 1  
Kefaloní 2 Kefaloni 1 Kefalonís 1 

= ishujt Kefaloni dhe Zakint [në shek. XIV i 

sundonte konti Leonardo Toko, me origjinë prej 

Italije] 1 përpos dy ishujve Kefalonís e Zakintit [më 

1185] 1 
Kefe 1 Kefe 1 

= Kefe [vend në Perandorinë Otomane, të cilën e ka 

pushtue Sari Salltuku] 1 
Keilin 2 Keilin 2 

= prof. A. D. Keilin [jurist sovjetik] 2 
Keisvel 2 Keisvel 2 

= zoja Keisvel [personazh i romanit “Kurtha” të 

Agata Kristit] 1 zojusha Keisvel 1 
Kej 1 Keji 1 Kejit 3 
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= Elen Kejit [shkrimtare suedeze e shek. XIX/XX, 

ithtare e teorisë së edukimit të lirë të fëmijës, libri 

“Shekulli i fëmis”, në të cilin fëmija individualizohet 

së tepërmi] 2 E. Kejit 1 Keji 1 
Kejsian 1 Kejsian 1 

= teatri O’Kejsian 1 
Kejta Fodeba 5 Keit Fodeba 3 Kejta Fodeba 2 

= “Keit Fodeba” [ansambël folkloristik i Zezakëve 

t’Afrikës Perëndimore] 3 ansambli (folkloristik) 

zezak “Kejta Fodeba” 2 
Keka 2 Kekes 2 

= Kekes [Keka, personazh i komedisë “Grindjet e 

peshkatarëve” të Karlo Goldonit] 2 
Kekec 6 Kekec 3 Kekeci 3 

= “Kekec” [gazetë për fëmij e Beogradit] 3 “Kekeci 

mbi greminën e vetmueme” [roman i Josip Vandot-it, 

1957] 2 “Kekeci” [film] 1 
Kelbure 1 Kelbure 1 

= Kelbure [nahi në kazanë e Kesrijës, në sanxhakun 

e Korçës të Vilajetit të Manastirit, më 1911; në 

Qâmus figuron si Kelbsure] 1 Kelbsure [Kelbure, 

nahi] 1 
Kelcyra 1 Kelcyrës 1 

= Ali Kelcyrës [Ali Këlcyra, përfaqsues i “Ballit 

Kombëtar”, më 1943] 1 
Kelcyrë 1 Kelcyra 1 

= Kelcyra [qytet në Shqipni] 1 
Keldish 1 Keldishi 1 

= Keldishi [muzikant rus] 1 
Kelmend 85 Kelmend 3 Kelmendi 8 Kelmendin 2 

Kelmendit 29 Kelmendët 18 Kelmendëve 

13 Këlmend 4 Këlmendi 1 Këlmendit 4 

Këlmendë 1 Këlmeni 1 Këlmenti 1 
= Kelmend [fis shqiptar] 3 Kelmendi [fis shqiptar 

dhe regjion (vis malsor) në Malsinë e Mbishkodrës, 

në Shqipnin e Veriut] 7 Kelmendi [nahi, e lidhun për 

qendër të vilajetit (Shkodrën) në Vilajetin e Shkodrës 

më 1911] 1 Kelmendin [visin] 2 Kelmendit 28 

Malësi të Kelmendit 1 Kelmendët [fisi] 18 

Kelmendëve [fisit] 13 Këlmend [fis] 4 Këlmendë 

[pjesëtar të fisit Kelmend] 1 Këlmendi [fis] 1 e 

folmja e Këlmendit 3 e folmja e Malësisë së 

Këlmendit 1 në krahinën Këlmeni [në Kelmend, 

vis] 1 emni i fisit shqiptar Këlmenti (Kelmendi) 

[mendohet se ka dalë prej emnit të kështjellës 

romake Clementiana] 1 
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Kelmendas 15 Kelmendasit 14 Kelmendsave 1 
= Kelmendasit [fis] 14 Kelmendsave 1 

Kelmendi 225 Kelmendi 136 Kelmendin 4 Kelmendit 73 

Këlmendi 9 Këlmendit 3 
= Ahmed Kelmendi 1 Ahmet Kelmendi [gjuhëtar] 6 

Ali Kelmendi [komunist nga Peja, pjesëmarrës në 

revolucionin demokratik që e udhëhoq Noli në 

Shqipni më 1924; pjesëtar i Grupit komunist të 

Moskës më 1927, organizues i Lëvizjes komuniste në 

Shqipni, më 1935 u detyrue t’emigrojë në Francë, ku 

edhe vdiq në pragun e luftës] 2 Shkolla normale “Ali 

Kelmendi” [në Pejë] 1 Ali Kelmendin 1 Ali 

Kelmendit 2 [Ali] Kelmendi 2 Ahmet M. Kelmendi 

[gjuhëtar, Veçoritë e krijimtarisë gojore popullore të 

Rugovës në pikëpamje fonologjike, 1968] 2 Ahmet 

M. Këlmendi 3 Këlmendi, Adem [mbledhës 

folklori, Kangë nusnije (Rugovë), 1954] 1 Isa 

Kelmendi [zavendës i drejtorit të burgut të Pejës më 

1942, punonte për LNÇ] 1 Jusuf Kelmendi 

[shkrimtar shqiptar, drama “Hakmarrja”, 1958] 3 

Jusuf Kelmendin 1 Jusuf Kelmendit 9 J. Kelmendit 

1 Jusuf Këlmendi 1 [Jusuf] Këlmendi 3 Jusuf 

Këlmendit 2 [Jusuf] Këlmendit 1 Këlmendi, 

Osman [Rugova, 1964] 1 Qazim Kelmendi 

[agronom] 2 Ramiz Kelmendi [shkrimtar shqiptar 

nga Peja; “Vija e vrragë” (përmbledhje novelash), 

Prishtinë, 1958] 48 Kelmendi, Ramiz 1 Ramiz 

Kelmendin 2 Ramiz Kelmendit 59 R. Kelmendi 8 

R. Kelmendit 1 [Ramiz] Kelmendi 53 Rexhep 

Kelmendi [partizan, i burgosun në “Kulla e 

Sheremetit” në Pejë] 4 Rexhep Kelmendit 1 Sylë 

Kelmendi [komunist e luftar nga Peja më 1941] 2 

Shefqet Këlmendi [gjuhëtar] 1 
Kelsi 1 Kelsi 1 

= baritoni Kelsi Far [antar i grupit “Delta ritem 

bojs”, 1960] 1 
Kelvin 4 Kelvini 3 Kelvinit 1 

= Kelvini [shkenctar, SHBA 1891] 3 Kelvinit 1 
Kelzen 27 Kelzen 3 Kelzeni 11 Kelzenin 2 Kelzenit 11 

= H. Kelzen 3 Hans Kelzeni [Hans Kelsen, jurist, 

filozof, teoricien që ka marrë qëndrim kritik ndaj 

Marksit] 1 [Hans] Kelzeni 10 [Hans] Kelzenin 2 

[Hans] Kelzenit 11 
Keller 1 Keleri 2 Kelerit 1 Keller 1 

= G. Keleri [shkrimtar realist] 1 R. Keleri 

[folklorist] 1 Kelerit 1 O. Keller [Otto Keller, 

filolog german, Lateinische Volksetymologie, 1891] 1 
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Kemal 22 Kemal 18 Kemali 2 Kemalit 1 Kemal-it 1 
= Ibën Kemal-it (Kemal Pasha-zade) 1 Ibni Kemal 

1 Ibn Kemal 2 Ibn Kemali (Kemalpashazade) 1 

Ibnul Emin Mahmud Kemal Inal 1 Inal, Mahmud 

Kemal Ibnul Emin 1 Kemal Deva 5 Kemal Deves 1 

Kemal Devës 1 Kemal Pacha Zadeh 1 Kemal 

Sejfula 1 Kemal Sejfullahu 1 Kemal Sejfullahut 1 

Kemal Shirbegoviqit 1 Kemalit 1 
Kemal-beu 2 Kemal-beun 2 

= Ahmed Kemal-beun 1 Kemal-beun 1 
Kemal-efendiu 3 Kemal-efendiun 2 Kemalj-efendiun 1 

= Osman Kemal-efendiun 1 Kemal-efendiun 1 

Ishak Kemalj-efendiun 1 
Kemalpashaza

de  

1 Kemalpashazade 1 
= Ibn Kemali (Kemalpashazade) 1 

Kemaluddin-

efendi 

1 Kemaluddin-efendiun 1 
= Ahmed Kemaluddin-efendiun 1 

Kembrixh 5 Kembrixh 2 Kembrixhi 1 Kembrixhit 2 
= në Kembrixh [qytet n’Anglí] 2 Kembrixhi 

[universitet në za n’Angli] 1 Universiti i Kembrixhit 

2 
Kendeigh 1 Kendeighit 1 

= eksperimentet e Kendeighit (1945) [lidhun me 

gjumin dimnuer] 1 
Kenedi 10 Kenedi 8 Kenedit 2 

= Kenedi 4 J. F. Kenedi 1 Presidentit Kenedi 1 

presidentit Kenedi 1 Xhon Kenedi [president i 

SHBA, me rastin e “Krizës së Kubës” më 1962] 1 

Kenedit 1 XH. F. Kenedit 1 
Kene 1 Kenes 1 

= idét e Kenes [për ekonominë] 1 
Kení 33 Keni 2 Kenija 21 Kenijas 5 Kenijen 1 

Kenijes 1 Kenín 1 Kenisë 2  
= në Keni 2 Kenija [shtet n’Afrikë] 9 në Kenija 12 

“Bashkim i Afrikanëve të Kenijas” [lëvizja Mau-

Mau në Kenija] 1 popullsija e Kenijas 1 zezakët e 

Kenijas 3 për Kenijen 1 Kenijes 1 me Kenín 1 

Unioni Afrikan Nacional i Kenisë 2 
Kenigsberg 1 Kenigsbergu 1 

= prej Kenigsbergu [qytet në Prusi, Gjermanija e 

tashme] 1 
Kening 2 Kening 2 

= Llomel – Kening [Fizika] 2 
Kenterberi 6 Kenterberi 5 Kenterberit 1 

= në Kenterberi [qytet në Angli] 5 Kenterberit 1 
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Keon 1 Keon 1 
= Leon Keon [piktor luminarist] 1 

Kepenek 4 Kepenek 4 
= minjera/xeherorja e kromit në Kepenek [katund 

afër Tropojës së Shqipnisë] 4 
Kephisso 1 Kephisso 1 

= Kephisso [toponim në Greqi, që simbas Budimirit 

asht me origjinë pellaste (pellazge)] 1 
Kepi Bon 1 Kepi Bon 1 

= te Kepi Bon (n’Afrikë) [kapitulimi i trupave 

gjermane më 1943] 1 
Kepler 3 Keplerin 1 Keplerit 2 

= Keplerin [Johanes Kepler, matematikan e 

astronom i njoftun gjerman i shek. XVI/XVII] 1 

ligjet e Keplerit [në astronomi] 1 Keplerit 1 
Keprili 8 Keprili 2 Kepriliu 4 Kepriliut 1 Këpriliut 1 

= Mehmet Fuad Keprili [historian, “Porijeklo 

Osmanske carevine” (Prejardhja e Perandorisë 

Osmane), Sarajevo, 1955] 1 F. Keprili 1 Kepriliu 3 

F. Kepriliu 1 simbas F. Kepriliut 1 në polemikën e 

F. Këpriliut 1 
Keqiq 1 Keqiqit 1 

= kostumet e Dara Keqiqit [kostumografe] 1 
Kerac 1 Kerac 1 

= Miçan Kerac [skulptor nga Vojvodina (Sërbi)] 1 
Kerajtani 1 Kerajtani 1 

= Shemsedin Kerajtani [regjisor] 1 
Kerak 1 Kerak 1 

= knezi Kerak Vraneshi 1 
Kerane 1 Kerane 1 

= malet Kerane [kufini jugor i Ilirikut (simbas 

kuptimit “grek”] 1 
Kerbek 1 Kerbek 1 

= I. Kerbek [jurist] 1 
Kerbler 1 Kerbler 1 

= Milivoj Kerbler [kompozitor, “Skica për piano e 

orkestër”, 1965] 1 
Kereçkin 1 Kereçkin 1 

= me Petar Kereçkin [shkrimtar] 1 
Kerempuhu 2 Kerempuhu 1 Kerempuhut 1 

= Petrica Kerempuhu i Mirosllav Kërlezhës 

[personazh] 1 “Balladat e Petrica Kerempuhut” 

[poemë (1936) e Mirosllav Kërlezhës] 1 
Kerenski 10 Kerenski 4 Kerenskin 1 Kerenskit 5 

= Kerenski [trudovnik, zavendës kryetar i sovjetit të 

Petrogradit, si “socialist”, në Qeverinë e përkohshme 



Kerestinc 579 Kesexhí 

 

 

kapitaliste mbas permbysjes së pushtetit carist në 

Rusi, në fror të vitit 1917] 4 Kerenskin 1 Kerenskit 

5 
Kerestinc 1 Kerestincit 1 

= në kampin e përqëndrimit të Kerestincit (në 

Kroaci) [u vranë rreth 80 komunistë, me rastin e 

arratisjes (ose më vonë) më 1941] 1 
Keri 2 Keri 1 Kerit 1 

= Xhojs Keri [njani prej prozatorëve mâ të njoftun të 

letërsis bashkohore angleze, më 1957] 1 Xh. Kerit 1 
Kerim 2 Kerim 2 

= kolonelit Abdel Kerim Al Kasem 1 Kerim beg 

Mahmudbegoviqi i Pejës 1 
Kerim-efendiu 1 Kerim-efendiun 1 

= Abdul Kerim-efendiun [nëpunësin e katastrës në 

Sanxhakun e Serfixhës (Servija), të vilajetit të 

Manastirit, më 1911] 1 
Kerl 1 Kerlit 1 

= Kerlit 1 
Kermadeqke 1 Kermadeqke 1 

= afër ujdhesave Kermadeqke [më 1958, 

oqeanologët sovjetikë e kanë fotografue fundin e 

Oqeanit të Qetë në nji thellsi prej 9960 metrash] 1 
Kermanver 1 Kermanveri 1 

= Janez Kermanveri [më 1958] 1 
Kerol 3 Kerol 3 

= Kerol Ridi [krijues filmi] 2 Kerol Ridit 1 
Kershenshtajn

er 

5 Kershenshtajnerin 2 Kershenshtajnerit 3 
= Kershenshtajnerin 2 pikëpamjet pedagogjike të 

Kershenshtajnerit [pedagog gjerman, teroicien i 

edukimit is hek. XIX/XX] 3 
Kershnik 1 Kershnikut 1 

= Alesh Kershnikut [Alesh Kershnik, kompozitor, 

1965] 1 
Kershovan 2 Kershovani 1 Kershovanin 1 

= “Otokar Kershovani” [shtëpi botuese e Rijekës 

(Kroaci)] 1 Otokar Kershovanin [Otokar 

Kershovani, gazetar e publicist kroat, komunist, asht 

pushkatue nga ustashët më 1941] 1 
Kervasarë 1 Kervasarës 1 

= lumi i Kervasarës [degë e lumit Topluga, që 

derdhet në Drinin e Bardhë] 1 
Keserling 1 Keserlingut 1 

= “Arseniku dhe tentenet e vjetra” [dramë] prej 

Keserlingut 1 
Kesexhí 3 Kesexhín 1 Kesexhinë 1 Kesexhis 1 



Kesiq 580 Kërcun 

 

 

= tregimet mbi Musa Kesexhín dhe Kraljeviq 

Markun 1 eposi për Kraleviq Markun dhe Kesexhinë 

1 vorri i Musa Kesexhis [në tyrben e xhamisë së 

Kaçanikut, shek. XVII] 1 
Kesiq 1 Kesiqi 1 

= Stojan Kesiqi [historian] 1 
Kesrije 4 Kesrija 2 Kesrije 1 Kesrijës 1 

= Kesrija [Kastorija, Kosturi, kaza në sanxhakun të 

Korçës, të Vilajetit të Manastirit, më 1911] 2 

Kesrije, gjegjësisht Kastorija 1 kazaja e Kesrijës 1 

Kesrijës 1 
Kestner 4 Kestner 3 Kestnerit 1 

= Erih Kestner [shkrimtar, “Klasa fluturuese”, 1958] 

1 Kestner, Erih 1 “Klasa fluturuese” prej E. 

Kestnerit 1 Kestner C. (1934) [fiziolog] 1 
Keta 2 Keta 2 

= Nikollë Keta [njani prej poetëve të parë të 

Arbëreshëve t’Italisë, shek. XVII] 2 
Keti 4 Keti 1 Ketit 3 

= Katarina – Keti [personazh i dramës “Shiqimi nga 

ura” të Artur Milerit] 1 Ketit [“Shiqimi nga ura”] 3 
Ketmaj 1 Ketmaj 1 

= pluhni i vullkanit Ketmaj (n’Alaskë) [më 1912 

bani ndikim bukur të madh në ndryshimin e klimës 

s’asaj krahine] 1 
Kethyda 1 Kethyda 1 

= Edirnevi Kara Kethyda [mutesarrif i Prizrenit më 

1843/4] 1 

Keveshinci 2 Keveshinci 2 
= Keveshinci [katund, afër Shabacit e Sremska 

Mitrovicës, ku zuni vend shumica e Kelmendëve 

t’ikun prej luftës midis Turqisë dhe Rusisë e Austrisë 

1737-1739] 2 
Këmishazezë 3 Këmishazezët 2 Këmishazezëve 1 

= Këmishazezët [njisi fashiste italiane, të cilat 

bajshin uniforma të zeza dhe zbatojshin metodat ma 

të zeza në luftë kundër antifashistëve] 2 legjionet e 

Këmishazezëve të grupacionit “Diamanti” [më 

1941] 1 
Këpuska 10 Këpuska 7 Kpuska 1 Kpuskës 2 

= Hilmi Këpuska [nga Gjakova] 1 Mazllom 

Kpuskës 2 Mazllum Këpuska [komunist, antar i 

PKJ më 1941, u vra gjatë luftës] 6 Mazllum Kpuska 

1 
Kërcun 4 Kërcun 2 Kërcuni 2 

= Milladin Radulloviq – Kërcun 2 Milladin 

Radulloviq – Kërcuni 1 Kërcuni 1 



Kërçovë 581 Kërnetës 

 

 

Kërçovë 42 Kërçova 8 Kërçovë 13 Kërçovën 3 

Kërçovës 18 
= Kërçova [qytet në Maqedoni; kaza e bashkueme 

me qendrën e vilajetit (Manastirin) në Vilajetin e 

Manastirit, më 1911] 6 Kërçova (Kičevo) në 

Maqedoni 1 Kërçova, gjegjësisht Kiçova [gjindet 

deri 70 km në veriperendim të Manastirit, në lumin 

Trska (simbas Qâmûs-ul-alâm të S. Frashërit)] 1 

Kërçovë 13 Kërçovën 3 Kërçovës 18 
Kërk 3 Kërk 1 Kërku 1 Kërkut 1 

= n’inshullin Kërk [ishull në veri të Detit Adriatik] 1 

Kërku 1 Kërkut 1 
Kërka 1 Kërka 1 Kërkës 1 

= në lumin Kërka (në Kroaci) [qysh në kohën e 

Jugosllavís së vjetër (para Luftës së Dytë Botnore) 

asht formue liqeni artificial Manojllovac] 1 ndërmjet 

Neretvës dhe Kërkës [shtriheshin Dalmatët, me 

qendër qytetin Delminium] 1 
Kërle 2 Kërla 1 Kërle 1 

= Kërla [personazh i dramës “Kungulli” të Josip V. 

– Relës] 1 Risto Kërle [shkrimtar] 1 
Kërlezha 103 Kërlezha 48 Kërlezhes 2 Kërlezhën 3 

Kërlezhës 46 Krlezha 2 Krlezhës 2 
= Mirosllav Kërlezha [shkrimtar i njoftun kroat e 

jugosllav, poet, dramaturg, novelist, romansier, eseist 

dhe kritik letrar; akademik; lindi në Zagreb më 1893] 

13 [Mirosllav] Kërlezha 34 M. Kërlezha 1 

Mirosllav Kërlezhes 2 Mirosllav Kërlezhën 3 

Mirosllav Kërlezhës 22 M. Kërlezhës 1 Mirosllav 

Kërlezhës 23 Krlezha 1 Mirosllav Krlezha 1 

Mirosllav Krlezhës 1 M. Krlezhës 1 
Kërligate 1 Kërligate 1 

= prej Kërligate të Koleshinit 1 
Kërmpotiq 12 Kërmpotiq 12 

= Ante Kërmpotiq [shkrimtar nga Zagrebi, njani 

prej 6 fituesve të shpërblimit të parë të “Festivalit të 

parë të humorit” në Jugosllavi më 1967] 1 Prof. Dr. 

Jelena Kërmpotiq [anatomiste, profesoreshë e 

Universitetit të Zagrebit më 1955] 7 prof. J. 

Kërmpotiq 1 prof. Kërmpotiq 1 profesoresha 

Kërmpotiq 2 
Kërnetës 5 Kërneta 3 Kërnetës 1 Krneta 1 

= Lubomir Kërneta [pedagog] 1 L. Kërneta, M. 

Potkonjak dhe N. Potkonjak [“Pedagogjija”, 1965] 1 

dr. Lj. Kërneta 1 në “Pedagogjinë” e Kërnetës e 

Potkonjakut [flitet për qeverisjen shoqnore në shkollë 

dhe përmendet këshilli drejtues, këshilli i arsimtarëve 



Kërninë 582 Kërstiq 

 

 

dhe drejtori i shkollës, si organe të qeverisjes] 1 

Ljubomir Krneta 1 
Kërninë 1 Kërninë 1 

= Kërninë [katund i Podgorit në Kosovë] 1 
Kërnjeviq 1 Kërnjeviqi 1 

= Vuk Kërnjeviqi [shkrimtar jugosllav] 1 
Kërnjic 1 Kërnjicit 1 

= kompozim i Boris Kërnjicit (nga Zagrebi) 1 
Kërpani 5 Kërpani 2 Kërpanit 3 

= Millosh Kërpani [mësues dhe njani prej pionerëve 

të lëvizjes socialiste në Sllavonski Brod e në rrethinë 

(1909 dhe 1910)] 1 [Millosh] Kërpani 1 Millosh 

Kërpanit 1 lidhjet e M. Kërpanit (me anarkistët 

vienezë e çekë) 1 ideja e Kërpanit (për krijimin e 

kolonisë anarkiste-komuniste në Dubovik të 

Sllavonski Brodit] 1 
Kërpimeh 8 Kërpime 1 Kërpimeh 2 Kërpimej 2 

Kërpimeja 1 Kërpimejit 1 Kërpimen 1 
= Kërpime [katund i Llapit; njana prej 12 komunave 

të Rrethit të Llapit më 1921] 1 kat. Kërpimeh 1 

katundi Kërpimej 1 pushimorja për fëmijë dhe 

punues në Kërpimej 1 Kërpimeja 1 komuna e 

Kërpimejit 1 Kërpimen 1 
Kërsmanoviq 9 Kërsmanoviq 7 Kërsmanoviqit 1 

Krsmanoviq 1 
= ansambli “Branko Kërsmanoviq” [nga Beogradi] 

1 Shoqnija kulturo-artistike “Branko Kërsmanoviq” 

[nga Beogradi] 4 Teatri akademik i Beogradit 

“Branko Kërsmanoviq” 1 kori “Branko 

Kërsmanoviq” i Beogradit 1 kori i “Branko 

Kërsmanoviqit” 1 grupi folkloristik i shoqnís 

“Branko Krsmanoviq” të Beogradit 1 
Kërsta 6 Kërsta 6 

= Kërsta Mihajlloviqi 1 Kërsta Sërzentiqi 2 Kërsta 

Sërzentiqit 2 Kërsta Shkanatës 1 
Kërste 8 Kërste 8 

= Kërste Cërvenkovski 7 Kërste Misirkovit 1 
Kërstiq 13 Kërstiq 4 Kërstiqi 6 Kërstiqin 1 Kërstiqit 2 

= Gjorgje Kërstiq [piktor realist] 1 Lilana Kërstiq 

[aktore, antare e Teatri bashkëkohuer të Beogradit, 

më 1959] 2 Millan Kërstiq 1 Millan Kërstiqi (i 

Zarës) [punoi si mësues në shkollën shqipe në Plavë 

më 1916] 2 Tomica Kërstiqi [aktor] 1 Tomisllav 

Kërstiqi [aktor] 1 Vlladimir Kërstiqi (prej Arbanasit 

afër Zarës) [punoi si mësues në shkollën shqipe në 

katundin Stjepo (Zatrijebaç) më 1916] 2 me 

[Tomica] Kërstiqin 1 Tomica Kërstiqit 1 Tomisllav 



Kërsto 583 Kërtolicë 

 

 

Kërstiqit 1 

Kërsto 50 Kërsto 50 
= Kërsto 2 komisar Kërsto Aleksiqi 1 Kërsto 

Aleksiqi 2 Kërsto Aleksiqit 1 Kërsto Aleksiqit – 

Tozinit 1 Kërsto Filipoviq 2 Kërsto Filipoviq-Grofi 

1 Kërsto Filipoviqi 18 Kërsto Filipoviq-Grofi 1 

Kërsto Filipoviqi – Grofi 1 Kërsto Filipoviqin-

Grofin 1 Kërsto Filipoviqin 2 Kërsto Filipoviqit 4 

Kërsto Hegedushiq 1 Kërsto Hegedushiqit 1 Kërsto 

Mihajlloviqi 1 Kërsto Miliqin 1 Kërsto Papiq 1 

Kërsto Peroviqi 2 Kërsto Popivoda 3 Kërsto 

Sërzentiq 1 Kërsto Sërzentiqi 1 Kërsto Zampçe 

Svetaçki 1 
Kërstov 1 Kërstovit 1 

= në shtëpin e Millan Kërstovit [personazh i romanit 

“Nji natë e turbullt” të Sinan Hasanit, 1961] 1 
Kërstoviq 2 Kërstoviqin 2 

= Toma Kërstoviqin 1 me Tomo Kërstoviqin 

[agronom] 1 
Kërshëndella 2 Kërshëndellave 1 Kërshëndellë 1 

= Bredhi i stolisun i Kërshëndellave 1 Kërshëndellë 

(dhe variantet; prej Cristi natalia) [e kremte] 1 
Kërshi i 

Sokolit 

3 Kërshi i Sokolit 2 Kërshit të Sokolit 1 
= Kërshi i Sokolit (1191 m) [kodër në Shalë të 

Bajgorës, afër katundit Kovaçicë] 2 Kërshit të 

Sokolit 1 
Kërshi i Mark 

Gegës 

1 Kërshit të Mark Gegës 1 
= shpatijet e Kërshit të Mark Gegës [te Deçani] 1 

Kërshiniq 2 Kërshiniqi 1 Kërshiniqit 1 
= [Franc] Kërshiniqi 1 Franc Kërshiniqit [Franc 

Kërshiniq, skulptor jugosllav, më 1958] 1 
Kërshko 2 Kërshko 2 

= Kërshko [qytet në Slloveni] 1 Liqeni Kërshko 

[liqê artificial në Slloveni] 1 
Kërshlan 1 Kërshlani 1 

= Kërshlani [regjisor] 1 
Kërshull 3 Kërshuli 1 Kërshull 1 Kërshulli 1 

= Mate Kërshuli 1 Mate Kërshull [komunist, 

sekretar i Komitetit të vendit për rajonin e Mitrovicës 

më 1940, u përjashtue prej Partije mbas Luftës për 

shkak të solidarizimit me Informbyron] 1 Mate 

Kërshulli 1 
Kërtinjak 1 Kërtinjak 1 

= në vijën Uglarski Kërsh – Kërtinjak 1 
Kërtolicë 5 Kërtolica 4 Kërtolicës 1 

= Millan Kërtolica [antar i Komitetit të PKJ në 



Kërvac 584 Kiçov 

 

 

Regjimentin e 56 të kambësorisë në Gjakovë më 

1940, para se të fillojë lufta] 4 Kujtimet e Millan 

Kërtolicës (1960) 1 
Kërvac 1 Kërvac 1 

= Shoqnija kulturo-artistike e nëpunësve të Postës 

“Xhemo Kërvac” (prej Sarajevës) [vizitoi Prishtinën 

më 1959] 1 
Kërvesh 3 Kërvesh 2 Kërveshit 1 

= prej katundit Kërvesh (Kosanicë) 1 në lagjën 

Kërvesh [në Mitrovicë] 1 lagja e Muhaxhirëve (e 

Kërveshit) 1 
Kërveshi 6 Kërveshi 4 Kërveshit 2 

= Muhamet Kërveshi [shkrimtar, poet] 2 [Muhamet] 

Kërveshi 2 Muhamed Kërveshit 2 
Kërxhali 2 Kërxhaliut 2 

= vdekja e Kërxhaliut [nga “Kronika e Travnikut” të 

I. Andriqit] 2 
Kësulëkuqe 5 Kësulëkuqja 3 Kësulkuqen 1 Kësulkuqja 1 

= “Kësulëkuqja” [prrallë e vllazënve Grim] 3 

“Kësulkuqen” 1 “Kësulkuqja” 1 
Këz-kala 1 Këz-kala 1 

= Këz-kala [“kalaja e vajzës”, edhe Dervengrad dhe 

Vishegrad, kalá mbi nji maje në grykën e Bistricës, 

afër Prizrenit] 1 
Khajam 2 Khajamin 2 

= Omar Khajamin [Omer Khajam, poet persian] 1 

Khajamin 1 
Khanaq 1 Khanaq 1 

= në rrethin Khanaq Najmah 1 
Kheops 1 Kheops 1 

= piramida Kheops [n’Egjypt] 1 
Kica 1 Kicën 1 

= “Poema për Kicën” [e Pera Gjorgjeviqit, arsimtar i 

muzikës prej Prizrenit, 1963] 1 
Kičevski fond 9 Kičevski fond 9 

= DASRM, Kičevski fond. [fond muzeal në 

Maqedoni] 9 
Kičov 2 Kičov 1 

= Vasil Kičov [historiani bullgar, “Grad Skopija” 

(Qyteti i Shkupit) , Sofia 1898] 1 Kičov, Vasil 1 
Kiçevë 6 Kiçevë 3 Kiçevën 1 Kiçevës 2 

= Kiçevë [Kërçovë, qytet në Maqedoni] 3 Kiçevën 1 

Kiçevës 2 
Kiçok 1 Kiçokut 1 

= afër Kiçokut [vend në Shqipni] 1 
Kiçov 2 Kiçov 2 



Kiçovë 585 Kiki i Bërbilit 

 

 

= Vasil Kiçov [historiani bullgar] 2 

Kiçovë 1 Kiçova 1 
= Kërçova, gjegjësisht Kiçova 1 

Kidriç 102 Kidriç 29 Kidriçi 27 Kidriçit 20 Kidriq 12 

Kidriqi 4 
=Boris Kidriç (1912-1953) [publicist dhe 

revolucionar dhe mendimtar slloven e jugosllav, 

ekonomist e politikan; pjesëmarrës i LNÇ-së, 

sekretar i Këshillit nacional-çlirimtar të Sllovenisë 

(më 1943), hero i popullit të Jugosllavisë; kryetar i 

Qeverisë së parë popullore sllovene (më 1945), 

ministër i industrisë në Qeverinë federale (më 1946), 

kryetar i Këshillit për ekonomi dhe i Komisionit 

federal për plan, antar i Këshillit ekzekutiv federativ] 

5 Boris Kidriçi 11 Boris Kidriçit 10 Kidriç, Boris 1 

Institutit për shkencat atomike “Boris Kidriç” [në 

Vinçë] 1 Institutit për shkenca nukleare “Boris 

Kidriç” 2 Institutit i shkencave nukleare “Boris 

Kidriç” (i Vinçës) 1 Instituti “Boris Kidriç” [në 

Vinçë, afër Beogradit] 5 Kombinati i drunit “Boris 

Kidriç” [në Mitrovicë] 1 Kombinati „Boris Kidriç” 

1 medalja (e arit, argjentit dhe e bronzit) “Boris 

Kidriç” 1 Shkolla e mesme teknike „Boris Kidriç” 

[në Mitrovicë] 2 Shkolla teknike „Boris Kidriç” [në 

Mitrovicë] 4 [Boris] Kidriç 3 [Boris] Kidriçi 16 

[Boris] Kidriçit 9 B. Kidriç 2 Boris Kidriq 7 

Kidriq, Boris 4 Instituti i studimeve nukleare “Boris 

Kidriq” 1 [Boris] Kidriqi 3 Boris Kidriqi 1 Dr. 

Franc Kidriçit 1 

Kiel 1 Kiel 1 
= Kiel [qytet në Gjermani] 1 

Kiessel 2 Kiessel 2 
= Dr. Georg Kiessel [historian] 2 

Kigji 1 Kigji 1 
= pallatin Kigji 1 

Kijev 4 Kijev 1 Kijevin 2 Kijevit 1 
= në Kijev [qytet në Bashkimin Sovjetik, kryeqytet i 

Ukrajinës] 1 Kijevin 2 Kijevit 1 
Kijevë 5 Kijevë 3 Kijevës 2 

= në Kijevë [katund në Kosovë] 2 në Kijevë [në 

Kijev, t’Ukrajinës, në Bashkimin Sovjetik] 2 i 

Kijevës [Kijeva, katund në Kosovë] 1 
Kikaj 2 Kikaj 1 Kikajt 1 

= Vehbi Kikaj [shkrimtar për fëmijë] 1 Vehbi 

Kikajt 1 
Kiki i Bërbilit 2 Kiki 2 



Kikicë 586 Kino-Rozi 

 

 

= Kiki i Berbili 1 Kiki i Bërbilit [vepër e Josip 

Vlloadoviq Relës, 1953] 1 
Kikicë 5 Kikicës 5 

= Miroa i Kikicës [pseudonim i Josip Vllodoviq 

Relës] 1 Miroa Kikicës 1 M. i Kikicës 3 
Kikindë 5 Kikindë 3 Kikindës 2 

= Kikindë [qytet në Vojvodinë, në Sërbi] 3 Kikindës 

2 
Kikiq 3 Kikiqi 3 

= Hasan Kikiqi [shkrimtar] 2 Kikiqi 1 
Kiklad 1 Kikladit 1 

= n’Arqipelagun e Kikladit [në Detin Egje, në 

Greqi] 1 
Kikuju 4 Kikujët 1 Kikujëve 1 Kikuju 2 

= Kikujët [fis në Kení] 1 Kikujëve 1 Kikuju 1 fiset 

Kikuju 1 
Kila e 

Stambollit 

2 Kila e Stambollit 1 kile Stambolli 1 
= Kila e Stambollit [masë matjeje, ka mbërrijtë 

peshën 18-20 okë] 1 125000 kile Stambolli 1 
Kilimanxharo 2 Kilimanxhari 1 Kilimanxharit 1 

= Kilimanxhari (6100 m naltsi) [mal në Kení] 1 në 

naltsit e Kilimanxharit [shifet bora e përhershme, 

megjithse ai mal shtrihet në zonën ekuatoriale] 1 
Kilpatrik 1 Kilpatrik 1 

= Kilpatrik [përfaqsues i projekt-metodës të 

mësimit, në SHBA] 1 
Kimbol 1 Kimbol 1 

= Jang Kimbol [sociolog] 1 
Kin 2 Kin 2 

= Kin Dushi 1 “Kin”-i [i Dyma-s në përpunimin e 

Zhan Pol Sartrit] 1 
Kind 2 Kind 1 Kindit 1 

= Th. Kind [Anthologie neugriechischer, Leipzig, 

1861] 1 simbas Kindit 1 
Kinert 1 Kinert 1 

= Albert Kinert [grafist jugosllav, 1957] 1 
Kinë 217 Kina 36 Kinë 58 Kinën 15 Kinës 108 

= Kina [shtet n’Azi] 36 Kinë 8 në Kinë 50 Kinën 14 

në Kinën Jugpërendimore 1 Kinës 50 PK e Kinës 

[Partija Komuniste e Kinës] 27 Republika Popullore 

e Kinës 9 RP e Kinës 19 kundër Kinës Qendrore 

[më 1932] 1 Kinës Jugore dhe Jugperëndimore 1 

Kinës Jugpërendimore 1 
Kino-Rozi 1 Kino-Rozi 1 

= “Milladini nga Kino-Rozi” [roman i Bozhin 

Pavllovskit nga Shkupi] 1 



Kinshasë 587 Kirí 

 

 

Kinshasë 1 Kinshasë 1 
= në Kongo (Kinshasë) [shtet n’Afrikë] 1 

Kintal 2 Kintal 1 Kintalit 1 
= në Kintal [Kienthal, qytet në Zvicër] 1 Konferenca 

e Kintalit [Konferenca e dytë e “Shoqatës së 

Cimervaldit (qytet në Zvicër)” e lëvizjes puntore 

internacionale, e mbajtun më 1916 në Kintal të 

Zvicrës] 1 
Kiove 1 Kioveve 1 

= fisi i Kioveve [fis i indianëve t’Amerikës, nga 

romani “Vinetu” i Karl Majit] 1 
Kipling 3 Kiplingu 2 Kiplingut 1 

= Riçard Kiplingu [shkrimtar, “Libri i xhunglës” 2 

“Libri për xhunglën” i R. Kiplingut 1 
Kir 4 Kir 1 Kiri 3 

= Kir [katund në Shqipninë e Veriut, pjesë e Maleve 

të Dukagjinit; simbas Gjeçovit (KLD)] 1 Kiri [vis, 

fis, simbas Jastrebovit, në Dukagjinin e Poshtëm, në 

Shqipni] 1 lugina e epërme e lumit Kiri (nën malet 

Bishkasi dhe Maranaj) [në Shqipninë e Veriut] 1 

ndërmjet lumejve Shalë e Kiri 1 
Kir Dima 1 Kir Dima 1 

= “Kir Dima” [personazh i komedís “Kir Janja” të 

Jovan Steria Popoviqit] 1 
Kir Gerasim 1 Kir Gerasimi 1 

= “Kir Gerasimi” i Stevan Sremcit 1 
Kir Janja 7 Kir Janja 3 Kir Janjen 2 Kir Janjes 2 

= “Kir Janja” [komedí e Jovan Steria Popoviqit, me 

kryeprotogonist koprracin Kir Janja] 3 paraqitet me 

“Kir Janjen” 1 e paraqiti Kir Janjen [protogonistin 

e komedís “Kir Janja”] 1 “Kir Janjes” 1 Kir Janjes 

1 
Kirajtan 4 Kirajtani 2 Kirajtanin 1 Kirajtanit 1 

= Shemsedin Kirajtani [aktor (1956) e regjisor 

(1962) i Teatrit amator të Prizrenit] 2 Shemsedin 

Kirajtanin 1 Shemsedin Kirajtanit 1 

Kiral-ili 1 Kiral-ili 1 
= Kiral-ili [emërtim turk për nji pjesë të Bosnes në 

kohën e Perandorisë Otomane] 1 
Kirenar 5 Kirenari 5 

= Kirenari [personazh (biblik) i vjershës “Kirenari” 

të Fan Nolit] 4 “Kirenari” [vjershë e Fan Nolit] 1 
Kirhner 1 Kirhner 1 

= Kirhner [nënkolonel i Shtatmadhorisë së 

Shqipnisë më 1939] 1 
Kirí 24 Kiri 21 Kirit 3 



Kiriales 588 Kir-Shehir 

 

 

= bashkëshortët Kiri [Pjer dhe Marija] 5 Frederik 

Zholio Kiri [kimist francez, fitues i Çmimit Nobël 

(me gruen e vet, Irena Kiri Zholio), më 1935, për 

zbulimin e radioaktivitetit artificial] 1 Irena Kiri 

Zholio [kimiste franceze, vajza e nobelistëve Pjer 

dhe Marija Kiri, edhe vet nobeliste, me burrin e vet 

(Frederik Zholio Kiri) zbuluen radioaktivitetin 

artificial, më 1934] 1 Marija Skllodovska – Kiri 

[fizikane e kimiste polake-franceze, dy herë fituese e 

Çmimit Nobël, së bashku me burrin e vet (Pjer Kiri) 

zbuluen elementet radioaktive poloniumin dhe 

radiumin] 1 Marija Kiri 7 Pjer Kiri [fizikan e kimist 

francez, nobelist, së bashku me gruen e vet (Marija 

Kiri) zbuluen poloniumin dhe radiumin] 4 Zholio 

Kiri 1 Pjer e Marija – Kiri 1 Marija Kirit 2 Pjer 

Kirit 1 
Kiriales 1 Kirialesit 1 

= shembulltyra e Kirialesit [personazh i romanit 

“Kthimi i Filip Llatinoviqit” të Mirosllav Kërlezhës] 

1 
Kirigin 1 Kiriginit 1 

= veprat e Kiriginit [kompozitor] 1 
Kiriko 1 Kiriko 1 

= De Kiriko [piktor mbirealist] 1 
Kiril 2 Kiril 2 

= Kiril Kutliku 1 Miljovski dr. Kiril 1 
Kirilov 2 Kirilovi 1 Kirillovin 1 

= Shën Kirilovi 1 Shën Kirillovin 1 
Kiriq 1 Kiriqit 1 

= A. Kiriqit 1 
Kirkegard 20 Kirkegard 1 Kirkegardi 14 Kirkegardin 2 

Kirkegardit 3 
= Seren Kirkegard [filozof danez, filozof pesimizmi 

dhe dëshprimi, i cili kah gjysma e shekullit XIX si 

pikënisje të filozofis së tij e merr njeriun e vetmuem, 

melankolik; themelues i egzistencializmit si filozofi] 

1 Seren Kirkegardi 1 Kirkegardi 13 Kirkegardin 2 

Kirkegardit 2 filozofit danez Kirkegardit 1 
Kirkuk 2 Kirkuk 1 Kirkuka 1 

= Kirkuk [krahinë në pjesën veriore të Irakut] 1 

krahinën Kirkuka 1 
Kiro 8 Kiro 8 

= Kiro Haxhi Vasilev 5 Kiro Haxhivasilevi 1 Kiro 

Haxhivasilevit 1 Kiro Mihajllovski-Gruica 1 
Kir-Shehir 1 Kir-Shehirit 1 

= nëpër rrugën e Kir-Shehirit 1 



Kisaçki potok 589 Kitapligi 

 

 

Kisaçki potok 1 Kisaçki potok 1 
= Kisaçki potok (në rrethinën e Gilanit) [prrue me 

rrjedhje të shpejtë] 1 
Kiseg 1 Kiseg 1 

= qyteti Kiseg [qytet në kufi të Hungarisë, ku më 

1532 u ndal sulmi i ushtrisë së Perandorisë otomane 

drejt Vjenës] 1 
Kisel 1 Kiselit 1 

= në praninë e dr. Georg Kiselit [më 1941] 1 
Kiselov 2 Kiseljov 1 Kiselovi 1 

= A. Kiseljov [matematikan rus, “Algjebra”, 1948] 

Kiselovi [matematikan, “Algjebra”] 1 
Kisella Banja 1 Kisella Banjës 1 

= kanali i vogël i Kisella Banjës [në Llap] 1 
Kiseri 1 Kiserit 1 

= loja e Reshat Kiserit [aktor] 1 
Kisiq 1 Kisiqit 1 

= n’artikullin e S. Kisiqit (1966) 1 
Kish 6 Kish 1 Kishi 2 Kishit 3 

= Danillo Kishi [shkrimtar jugosllav, romancier] 1 

Danillo Kishit 1 Dr. Ludevit Kish [me korin e vet 

akademik e egzekutoi para Luftës së dytë botnore, në 

Zemun e në Budapeshtë, dhe e inçizoi edhe në pllaka 

gramafoni, “Suitën shqipe për kor të përziem në 

gjashtë zane” të Svetomir Nastasijeviqi) 1 Dr. 

[Ludevit] Kishi 1 bota në romanin e Kishit 1 proza e 

Kishit 1 
Kishinjevë 1 Kishinjevë 1 

= në Kishinjevë (kryeqytet i Republikës Socialiste 

Sovjetike të Moldavís) 1 
Kishnicë 24 Kishnica 7 Kishnice 1 Kishnicë 3 Kizhnica 

3 Kizhnicë 1 Kizhnicës 9 
= Kishnica 3 “Kishnica” [xeherore/minjerë e 

plumbit dhe xingut afër Prishtinës] 4 Kishnice 1 

Kishnicë 1 “Kishnicë” 2 Kizhnica [minierë te Novo 

Bërda, afër Prishtinës, në Kosovë] 3 “Kizhnica” 4 në 

Kizhnicë 1 Kizhnicës 9 
Kishot 18 Kishoti 11 Kishotin 1 Kishotit 6 

= Don Kishoti 9 “Don Kishoti” 2 “Don Kishotin” 1 

Don Kishotit 5 “Don Kishoti” 1 
Kitabevi 1 Remzi Kitabevi 1 

= Remzi Kitabevi [shtëpi botuese e Stambollit] 1 

Kitapligi 2 Kitapligi 2 
= Bayezid Kitapligi [bibliotek e Bajazidit në 

Stamboll] 1 Istambul Üniversite Kitapligi [Bibliotek 

universitare e Stambollit] 1 



Kitoa 590 Klajton 

 

 

Kitoa 1 Kitoa 1 
= Kitoa [personazh i dramës “Kungulli” të Josip V. –

Relës] 1 
Kits 1 Kitsin 1 

= të përkujtojmë Kitsin [Kits, poet anglez] 1 
Kivami 3 Kivami 2 Kivâmi 1 

= Kivami 2 Kivâmi [historian/kronist turk i 

Perandorisë osmane] 1 
Kivilie 9 Kivijeu 1 Kivilie 2 Kivilieut 1 Kivilije 5 

= Kivijeu 1 Arman Kivilie 1 sociologu francez A. 

Kivilie 1 Kivilieut 1 Kivilije 2 Arman Kivilije 

[sociolog francez] 3 
Kiv 1 Kivit 1 

= prej Kivit [qytet] 1 
Kivje 3 Kivje-s 3 

= Kivje-s 3 
Kiz klaesi 1 Kiz kalesi 1 

= “Kulla e vajzës” (Kiz kalesi) 1 
Kjamil 1 Kjamili 1 

= Kjamili (Qamili) 1 
Kjaniu 1 Kjaniu 1 

= Kjaniu (Qaniu) 1 
Kjelen 4 Kjelen 1 Kjeleni 2 Kjellen 1 

= Kjelen 1 Kjeleni 1 Rudolf Kjeleni [teoricieni 

suedez, i cili konsiderohet si themelues i 

gjeopolitikës, si pjesë të shkencës mbi shtetin] 1 R. 

Kjellen 1 
Kjostarov 1 Kjostarovit 1 

= roli i Dimitar Kjostarovit [aktor] 1 
Kjoun 2 Kjouni 1 Kjounit 1 

= Shaun Kjouni [personazh i komedisë “Mahitari i 

anëve të Perëndimit” të Xhon Singut] 1 Shaun 

Kjounit 1 
Kladarin 1 Kladarin 1 

= Djuro Kladarin [historian] 1 
Klaier 1 Klaierit 1 

= nëpërmjet Johan Klaierit [më 1456] 1 
Klajiq 1 Klajiqi 1 

= Vjekosllav Klajiqi [historian jugosllav] 1 
Klajn 10 Klajn 1 Klajni 6 Klajnin 1 Klajnit 2 

= Feliks Klajni [matematikan gjerman] 1 dr. Hugo 

Klajni [teatrolog jugosllav] 3 [Feliks] Klajni 1 dr. 

Hugo Klajnit 2 [Hugo] Klajni 1 [Hugo] Klajnin 1 

Lubica Klajn [“Libër leximi”, 1951] 1 
Klajton 1 Klajtoni 1 



Klamesí 591 Kleki 

 

 

= nga Klajtoni [qytet në SHBA] 1 

Klamesí 1 Klamesi 1 
= në Klamesi [qytet në Francë, lindi më 1866 

shkrimtari Romen Rolan] 1 
Klapared 3 Klapared 2 Klaparedi 1 

= Eduard Klapared [psikolog zvicëran, vepra 

“Psikologjija e fëmijve dhe pedagogjija 

eksperimentale”] 1 Klapared 1 Klaparedi 1 
Klara 18 Klara 11 Klarës 7 

= Klara Cetkin 1 Klara Cetkini 1 Klare Cetkit 1 

Klara Denjison [personazh i dramës “Pjata e drujtë” 

të Edmund Morisit] 2 Klara [Denjison] 3 Klarës 

[Denjison] 3 Klarës Koperfild [Klara Koperfild, 

personazh i romanit “David Koperfildi” të Çarls 

Dikensit] 1 Klarës [Koperfild] 3 Klara Pegoti 3 me 

Klara Zilbernikun 1 
Klarisë 1 Klarisa 1 

= Klarisa [personazh] 1 
Klaud 4 Klaud 1 Klaudi 1 Klaudin 2 

= perandori (romak) Klaud 1 Klaudi i VII Klaudin 

1 Klaudin e II 1 
Klaudio 2 Klaudio 2 

= Klaudio Monteverdi (1567-1643) [kompozitor 

italian] 1 Klaudio Monteverdit 1 
Klaus 3 Klaus 1 Klausit 2 

= Klaus Bonheferi [revolucionar i lëvizjes gjermane 

për çlirim, Berlin] 1 Klausit [Klaus, kapiten i 

Gestapos, personazh i romanit “Kanga” të Oskar 

Daviços] 2 
Klé 3 Kleun 1 Kleut 2 

= na e përkujton Paul Kleun [Paul Kle, piktor] 1 

Kleut 2 
Kleant 2 Kleantin 1 Kleantit 1 

= me Kleantin [Kleant, personazh i komedisë 

“Tartufi” të Moljerit] 1 në rolin e Kleantit 1 
Kleçkë 1 Kleçkë 1 

= Kleçkë [katund në Drenicë] 1 
Klein 1 Kleini 1 

= Kleini [matematikan] 1 
Klein Glein 1 Klein Glein-it 1 

= prej Klein Glein-it [vendzbulim arkeologjik 

n’Austri, ku janë gjetë sende të kulturës materiale 

t’Ilirëve, t’epokës së hallshtatit] 1 
Kleki 2 Kleki 2 

= Kleki Petra [personazh i romanit “Vinetu: të Karl 

Majit] 2 



Kleman 592 Klesna 

 

 

Kleman 1 Klemani 1 
= Klemani [regjisor francez] 1 

Klemanso 1 Klemanso 1 
= Klemanso [kryeministër i Francës më 1917] 1 

Klemençiç 1 Klemençiç 1 
= akademik dr. Vlladimir Klemençiç [gjeograf 

slloven (jugosllav)] 1 
Klemens 2 Klemens 1 Klemensit 1 

= Klemens Brentano 1 Papës Klemensit VI 1 
Klement 3 Klement 1 Klementi 2 

= Klement Voroshillov 1 papa Klementi i VIII 1 

papa Klementi i IX 1 
Klementina 1 Klementina 1 

= “Klementina ime e dashtun” (e Xhon Stivensit) 

[film] 1 
Klementis 1 Klementis 1 

= konsulli Klementis [komandant i ekspeditës 

ndëshkuese italiane, u vra në fushë të luftës në 

bjeshkën Gjorma në Shqipni më 1943] 1 
Klenak 1 Klenak 1 

= Klenak [katund, afër Shabacit e Sremska 

Mitrovicës, ku zuni vend shumica e Kelmendëve 

t’ikun prej luftës midis Turqisë dhe Rusisë e Austrisë 

1737-1739] 1 
Klenovc 3 Klenovc 1 Klenovcit 2 

= Klenovc [katund në Maqedoni] 1 afër Klenovcit 1 

rreth Klenovcit 1 
Klenye 1 Klenye 1 

= Klenja (Klenye) 1 
Klenjë 1 Klenja 1 

= Klenja (Klenye) [nahi e lidhun për qendër të 

sanxhakut (Dibër) në Sanxhakun e Dibrës, të 

Vilajetit të Manastirit, më 1911] 1 
Kleopatra 5 Kleopatra 3 Kleopatrën 1 Kleopatrës 1 

= “Kleopatra” [film] 1 “Antoni e Kleopatra” 

[tragjedi e Shekspirit] 2 me përjashtim t’Antonit e 

Kleopatrës [tragjedi e Shekspirit] 1 Kleopatrën 

[Kleopatra, sunduese e Egjiptit dhe personazh i 

Shekspirit] 1 
Klerambo 1 Klerambo 1 

= Klerambo [roman i Romê Rolan-it] 1 
Klerensvil 1 Klerensvili 1 

= prej Klerensvili (Angli) deri në New Faondlend 

(ShBA) [telefoni i parë kabloik nepër Oqeanin 

Atlantik, më 1955] 1 
Klesna 1 Klesna 1 



Kliçervc 593 Klod 

 

 

= afër katundit Klesna (në Mal të Zi) [u banë 

përleshje në mes trupave të Dervish-pashës që 

marshojshin drejt Ulqinit dhe fuqive të Lidhjes së 

Prizrenit më 1880] 1 
Kliçervc 1 Kliçervcit 1 

= statueta prej Kliçervcit [gjâja e dikurshme mâ e 

çmueshme e muzeumit të Beogradit u vodh ose 

asgjasue prej Gjermanëve në Luftën e parë botnore 

(1914-1918)] 1 
Kliker 1 Kliker 1 

= klubi sportiv “Kliker” 1 
Klim 2 Klim 2 

= “Klim Samgini” [vepër e Maksim Gorkit] 1 në 

“Klim Samginin” e M. Gorkit 1 
Kliment 3 Kliment 1 Klimenti 2 

= punim i Kliment Xhambazovskit [historian i 

kulturës] 1 papa Klimenti i VI [më 1346] 1 papa 

Klimenti i XI [në saje t’inisiativës së tij u hap 

katedra e gjuhës shqipe pranë shkollës së Mondorios 

(Romë) më 1711] 1 
Klincksieck 1 Klincksieck 2 

= C. Klincksieck [shtëpi botuese e Parisit] 1 

Klincksieck 1 
Klinë 24 Klina 10 Klinat 1 Klinë 8 Klinës 6 

= Klina [qytet në Kosovë] 5 në Fushën e Klinës 1 

grykës së Klinës 1 katundi Klina 1 lumi Klina 4 dy 

Klinat [katundet Klina e Epërme dhe Klina e 

Poshtme] 1 katundi Klinë 2 Klinë [katund] 6 lumi i 

Klinës 4 
Klis 6 Klisin 2 Klisit 4 

= Klisin 2 Klisit 3 sanxhaku i Klisit 1 
Klisali 1 Klisali 1 

= Klisali [nahi në kazanë e Alasonjës të sanxhakut të 

Serfixhës, në Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 
Klisurë 3 Klisura 1 Klisurë 1 Klisyrë 1 

= lumi Klisura [rrjedh nëpër mes të Gilanit] 1 

Klisurë [lum, degë e lumit të Graçanicës (degë e 

djathtë e Sitnicës)] 1 në katundin Klisyrë (afër 

Manastirit) [në Maqedoni] 1 

Klitandër 2 Klitandari 1 Klitandrit 1 
= Klitandari [personazh i komedisë “Gratë e 

mësueme” të Zh. B. Moljerit] 1 Klitandrit 1 
Klizere 1 Klizere (Rosel) 1 

= Klizere (Rosel) [delegat i Komunes së Parizit, më 

1871] 1 
Klod 14 Klod 13 Klodit 1 



Klodinë 594 Kluzë 

 

 

= Klod Bernar 1 Klod Fererit 1 Klod Mone 1 Klod 

Manijes 1 Klod Spaku 2 Klod Spakut 7 “E shoqja e 

Klodit” [roman i Aleksandër Dymas-birit] 1 
Klodinë 1 Klodinës 1 

= Klodinës [Klodina, personazh i komedís “Zhorzh 

Danden” të Moljerit] 1 
Kloni 2 Kloni 2 

= Riçard Mek Kloni [filozof] 1 Mek Kloni 1 
Klonimir 2 Klonimir 2 

= Klonimir Shkalko [pedagog] 2 
Klopçiqi 1 Klopçiqi 1 

= France Klopçiqi [historian] 1 
Klos 1 Klos 1 

= Klos [katund në kazanë e Matit, në sanxhakun e 

Dibrës, më 1874] 1 
Kloson 1 Kloson 1 

= Ernest Kloson [muzikolog belg] 1 
Klubi kulturor 

i Sërbisë 

1 Klubi kulturor i Sërbisë 1 
= Klubi kulturor i Sërbisë [sërb] në Beograd 

[organizatë politike sërbe me orientim nacionalist; i 

kushtoi kujdes të randësishëm çashtjes së 

shpërnguljes së Shqiptarëve prej Jugosllavije për në 

Turqi (Konventa me Turqinë e v. 1938), me qëllim 

eliminimi t’elementit shqiptar] 1 
Kluç 2 Kluç 2 

= Kluç [qytet në Bosnjë] 2 
Kluçi Dol 1 Kluçi Dolit 1 

= lumi i Kluçi Dolit [buron në rranzët e Malit të Zi të 

Shkupit, degë e Lumit të Madh (Golema Reka)] 1 
Kluçevës 1 Kluçevës 1 

= lumi i Kluçevës [buron në rranzët e Malit të Zi të 

Shkupit, degë e Lumit të Madh (Golema Reka)] 1 
Kluge 2 Kluge 2 

= Fr. Kluge [etimolog gjerman, 1943] 2 
Kluminë 1 Kluminë 1 

= në katundin Kluminë [në Shqipni] 1 
Kluz 1 Kluz 1 

= në lindje të katundi Kluz [derdhet në Drinin e 

Bardhë Prroni Volujan që buron në malet e 

Grebnicës] 1 
Kluzel 1 Kluzel 1 

= Prof. Rene Kluzel [matematikan, “Aritmetika 

argtuese”] 1 
Kluzë 1 Kluzë 1 

= në Kluzë [qytet në Francë] 1 



Klladarin 595 Kmetovc 

 

 

Klladarin 2 Klladarini 2 
= Gjuro Klladarini [kryetar i Dhomës arsimore-

kulturore të Kuvendit federativ të Jugosllavisë, më 

1965] 2 
Klladovë 1 Klladove 1 

= prej Klladove [qytet në Sërbi] 1 
Klladushë 11 Klladushe 3 Klladushë 5 Klladushën 1 

Klladushës 2 
= prej Klladushe [Muja dhe Halili] 3 Klladushë 

[qytet në Bosnjë, në Bosanska Krajinë] 5 

Klladushën 1 komandant i Klladushës [Muja] 2 
Kllaiq 1 Kllaiq 1  

= V. Kllaiq [historian] 1 
Kllajiq 1 Kllajiq 1 Kllajiqi 1 

= Vjekosllav Kllajiq 1 Kllajiqi 1 
Kllajn 3 Kllain 1 Kllajni 1 Kllajnit 1 

= Hugo Kllain 1 Dr. Hugo Kllajni [mjek dhe autor e 

përkthyes i teksteve nga psihoanaliza, regjiser e 

kritik teatri] 1 prej dr Hugo Kllajnit 1 
Kllajnberg 1 Kllajnbergut 1 

= prej librit të A. Kllajnbergut 1 
Kllariq 1 Kllariq 1 

= Shoqnija kulturo-artistike “Ivan Kllariq” (prej 

Novi Sadit) 1 
Kllavdija 1 Kllavdija 1 

= Kllavdija Llukasheviq [shkrimtare] 1 
Kllavova 1 Kllavova 1 

= Teatrit amator “Sllava Kllavova” (nga Maribori) 1 
Kllokot 9 Klokotit 1 Kllokot 4 Kllokoti 1 Kllokotit 3 

= Kllokot [katund bajë te Vitija në Kosovë] 4 

Kllokoti 1 Bâja e Klokotit [banjë në Kosovë] 1 

Banja e Kllokotit 2 
Kllokotnicë 1 Kllokotnicë 1 

= lufta në Kllokotnicë [më 1230] 1 
Kllopçiq 1 Kllopçiqit 1 

= filmi i Matjezh Kllopçiqit (“N’aeroplanat prej 

letrës”) [u shpërblyen me “Arenën e argjentë” në 

Festivalin e Pulës më 1967] 1 
Klluzo 1 Klluzou 1 

= Klluzou [regjisor i famshëm françez] 1 
Kmeç 1 Kmeç 1 

= dr Jan Kmeç [studius i letërsisë nga Sllovakija] 1 
Kmetovc 3 Kmetovc 3 

= në Kmetovc [katund afër Gilanit] 2 kanali 

Prilepnicë – Kmetovc [më 1957] 1 



Knappe 596 Knjaz Nikolla 

 

 

Knappe 2 Knape 1 Knappe 1 
= Knape 1 Knappe [emën i huaj] 1 

Knez Igori 13 Knez 12 Knjez 1 
= “Knez Igor” [operë e Borodinit] 4 operën “Knez 

Igorin” (e Borodinit) 1 çfaqjen e “Knjez Igorit” 1 
Knez Llazari 1 knez Llazarit 1 

= “Lavdatë knez Llazarit” [afreskë mesjetare sërbe] 

1 
Knez Milloshi 3 Knez Millosh 1 knez Milloshi 1 knez 

Milloshit 1 

= rruga “Knez Millosh” (në Beograd) 1 knez 

Milloshi [spahi i krishtenë në nahijen e Baçkës në 

katundin Peshtë më 1550] 1 knez Milloshit [princ 

sërb i shek. XIX] 1 
Knez Radoja 2 Knez Radoja 1 Knez Radojës 1 

= Knez Radoja [spahi i krishtenë në Sanxhakun e 

Hercegovinës më 1477] 1 timari i Knez Radojës 1 
Knez Vuku 1 knez Vuku 1 

= knez Vuku [knez në Donji Vllasi, Hercegovinë, në 

shek. XV] 1 
Knezheviq 6 Knezheviqi 5 Knezheviqin 1 

= Gojko Knezheviqi [partizan komunist, u vra më 

1942] 2 Millorad Knezheviqi [pjestar i LNÇ, 

sekretar i celulës së Partisë dhe kryeplak i katundit 

Staro Gracko më 1943] 1 [Millorad] Knezheviqi 1 

Rela Knezheviqin 1 Knezheviqi [gjykatsi hetues i 

Gjyqit për mbrojtjen e shtetit në Pejë më 1940] 1 
Knin 5 Knin 3 Kninit 2 

= Knin [qytet në Kroaci] 3 Kninit 1 në Krajinën e 

Kninit 1 
Knosos 2 Knososit 2 

= ndërtesat madhshtore të […] Knososit, Festosit (në 

Kretë) 1 palatet e Festosit dhe Knososit në Kretë 1 
Knut 1 Knut 1 

= Knut Hamsuni [shkrimtar] 1 
Knjaz Danillo 1 Knjaz Danillos 1 

= në shërbim të “knjaz” Danillos [në Mal të Zi, në 

shek. XIX] 1 
Knjaz Llazari 4 knjaz Llazari 2 knjaz Llazarit 2 

= knjaz Llazari [princ sërb, asht vra në Betejën e 

Kosovës, afër Prishtinës, më 1389] 2 knjaz Llazarit 

2 
Knjaz Nikolla 9 Knjaz Nikolla 7 Knjaz Nikollës 2 

= Knjaz Nikolla [princ, sundues i Malit të Zi në 

shek. XIX/XX; me sugjerimin e Anglisë dhe Francës, 

më 1880, deshti ta pushtojë Ulqinin para se ai t’i 



Knjaz Pozharski 597 Kocaturk 

 

 

dorëzohej zyrtarisht nga Turqia me vendimin e 

fuqive të mëdha, por ndërkohë në të hynë forcat 

shqiptare të Lidhjes së Prizrenit] 3 knjaz Nikolla 4 

Knjaz Nikollës 1 knjaz Nikollës 1 
Knjaz 

Pozharski 

1 Knjaz Pozharski 1 
= knjaz Pozharski [princ rus i cili u priu rusëve në 

luftë kundër Polakëve dhe i përzunë më 1613 dhe në 

fronin perandorak e sollën Dinastinë e Romanonëve, 

e cila sundoi në Rusi deri më 1917] 1 
Knjazhevc 1 Knjazhevc 1 

= Knjazhevc [qytet në Sërbi] 1 
Knjizhevne 

novine 

3 Knizhevne Novine 1 Knjizhevne novine 2 
= “Knizhevne Novine” [gazetë sërbe] 1 

“Knjizhevne novine” [gazetë sërbe] 2 
Kobanj 1 Kobanj 1 

= afër katundit Kobanj [derdhet në Drinin e Bardhë 

Bistrica e Prizrenit] 1 
Kobarid 1 Kobaridit 1 

= afër Kobaridit [në Slloveni, ushtrija italiane pësoi 

disfatë nga ushtrija austro-hungareze më 1917] 1 
Kobayashi 2 Kobayashi 2 

= Kobayashi dhe bashkëpuntorët (1962) 1 

Kobayashi, T. dhe bashkëpuntorët (1962) 

[endikronologë] 1 
Kobi 2 Kobi 2 

= Mekali el Kobi [qendër industriale n’Egjypt, më 

1958] 2 
Kobilicë 1 Kobilicës 1 

= shpatijet e Kobilicës (afër Prizrenit) 1 
Kobiliq 1 Kobiliq 1 

= Millosh Kofllaq (Obiliq, Kobiloviq, Kobiliq) [e ka 

vra Sulltan Muratin në Luftën e Kosovës, më 1389] 1 
Kobiloviq 1 Kobiloviq 1 

= Millosh Kofllaq (Obiliq, Kobiloviq, Kobiliq) [e ka 

vra Sulltan Muratin në Luftën e Kosovës, më 1389]1 
Koca 1 Koca 21 

= Koca Jončić 1 
Koca Sinan 

paša 

1 Koca Sinan paša 1 

= Koca [Koxha] Sinan paša 1 

Kocarev 1 Kocarev 1 
= Gjelineo S. dhe Kocarev R. (1958) [fiziologë] 1 

Kocaturk 2 Kocaturk 2 
= Vasfi Mahir Kocaturk [historian turk, Osmanli 

Padişahlari, Ankara 1957 1 Kocaturk, Vasfi Mahir 

1 



Kocebu 598 Koçi 

 

 

Kocebu 1 Kocebuit 1 
= krijimet e Kocebuit [dramaturg] 1 

Koci 26 Koci 25 Kocit 1 
= Ahil M. Koci 1 Akil Koci [kompozitor] 23 K. 

Koci [gjuhëtar nga Shqipnija] 1 K. Kocit 1 
Kociq 2 Kociq 1 Kociqit 1 

= Vera Kociq [kostymografe, më 1959] 1 kostymet e 

Vera Kociqit 1 
Koça 11 Koça 11 

= Koça Jonçiq 4 Koça Jonçiqi 2 Koça Jonçiqit 1 

Koça Popoviq 1 Koça Popoviqi 3 
Koçan 3 Koçani 2 Koçanit 1 

= Koçani [kaza (rreth), e bashkueme me Shkupin, në 

Vilajetin e Kosovës (me qendër Shkupin), më 1911] 

2 kazaja e Koçanit (Koçane) 1 
Koçane 11 Koçana 1 Koçane 7 Koçanës 1 Koçanja 2 

= Koçana [nahi dhe kaza në Vilajetin e Kosovës, 

ebashkuem me Shkupin, qendër të vilajetit, më 1911] 

1 Koçane [qytet në Maqedoni; kaza në Sanxhakun e 

Shkupit të Vilajetit të Prizrenit, më 1874] 7 kazaja e 

Koçanës [më 1911] 1 Koçanja [kaza në Sanxhakun 

e Shkupit të Vilajetit të Prizrenit, më 1874; kaza në 

Vilajetin e Kosovës, e bashkueme me Shkupin si 

qendër vilajeti, më 1911] 2 
Koçanska 

Reka 

1 Koçanska Reka 1 
= mbi lumin Koçanska reka [në Koçane, Maqedoni] 

1 
Koçevje 1 Koçevje 1 

= në Koçevje [qytet në Slloveni] 1 
Koçi 8 Koçi 7 Koçin 1 

= Jak Koçi [sekretar privat i mbretit Zog, i cili u 

kompromentue në komplotin kundër Zogut dhe për 

kët arsye iu desht të largohet menjiherë prej 

Shqipnije më 1939, para se ta invadonte atë Italija] 1 

deputetin Jak Koçin 1 qeverija Koçi Kotës [në 

Shqipni, më 1939] 1 me kërkesën e Koçi Tashkos 

[antar i grupit komunist të Korçës dhe njani prej të 

merituemve për krijimin e partisë s’unjisueme 

komuniste të Shqipnisë] 1 Koçi Xoxa 1 Koçi Xoxe 

[antar i grupit komunist të Korçës, akuzohet nga 

PKSH se me anë të tij PKJ asht përpjekë ta largonte 

PKSH nga rruga marksiste leniniste dhe nga miqsija 

me Bashkimin sovjetik, ta likuidonte PKSH dhe ta 

shndërronte në nji parti antileniniste, respektivisht 

kinse PKJ asht orvatë që Shqipninë ta vejë në 

shërbim t'imperializmit dhe të rivendosi kapitalizmin 

në kët vend] 1 Koçi Xoxës 2 



Koçi beu 599 Kodeks 

 

 

Koçi beu 1 Koçi beu 1 
= Koçi beu [shkrimtar i veprave politike] 1 

Koçinë 1 Koçinë 1 
= provincës Koçinë 1 

Koçiq 46 Koçiqi 14 Koçiqin 3 Koçiqit 29 
= Petër Koçiqi 1 Petar Koçiqit [Petar Koçiq, 

shkrimtar sërb nga Bosnja] 5 P. Koçiqit 3 [Petar] 

Koçiqi 13 [Petar] Koçiqin 3 [Petar] Koçiqit 21 
Koço 13 Koço 11 Koçoja 1 Koçua 1 

= Koço 2 Koço Kotte 1 Koço Kotës 1 Koço Kotit 1 

Koço Racin 1 “Koço Racin” 1 Koço Racinit 1 Koço 

Tasi 1 Koço Tasit 1 Koço Tashko 1 Koçoja 1 Koçua 

1 
Kodi i Danillos 1 Kodi i Danillos 1  

= Kodi i Danillos [“Zakonik crnogorski i brdski” 

(Kodi i Malit të Zi dhe i malsive), ligj zakonor, i 

nxjerr nga princi Danillo i Malit të Zi, i ka 95 nene; 

sikurse Kodi i Petrit I, asht nxjerrë në pajtim me 

krenët dhe këta kanë ba betimin se do të gjykojnë 

simbas Kodit; as kët Kod nuk e ka miratue populli 

megjithë masat jashtëzakonisht të rrepta] 1 

Kodi i 

Dushanit 

12 Kodi i Dushanit 1 Kodin e Dushanit 4 Kodit 

të Dushanit 5 Kodit të car Dushanit 1 Kodi i 

Stefan Dushanit 1 

= Kodi i Dushanit 1 Kodin e Dushanit 4 Kodit të 

Dushanit 5 Kodit të car Dushanit 1 “Zakonik 

Stefana " (Kodi i Stefan Dushanit) [nga S. 

Novakoviq, Beograd, 1898] 1 

Kodi i Lekës 2 Kodit të Lekës 1 Kodit të Lekë Dukagjinit 1 

= Kodit të Lekës 1 Kodit të Lekë Dukagjinit 1 

Kodi i Petrit I 3 Kodi i Petrit I 1 Kodin e Petrit 2 
= Kodi i Petrit I [ka 33 nene. Pjesa e parë (nenet 11-

16) u nxuer më 1798, kurse e dyeta (nenet 17-33) më 

1803] 1 Kodin e Petrit I 2 

Kodi i 

Skenderbeut 

1 Kodit të Skenderbeut 1 

= Kodit të Skenderbeut 1 

Kodi i 

Sylejmanit 

1 Kodit të sulltan Sylejmanit 1 

= Kodit të sulltan Sylejmanit 1 

Kodal 1 Kodalit 1 
= veprat e Kodalit [kompozitor] 1 

Kodeks 17 Kodeks 5 Kodeksi 3 Kodeksin 4 Kodeksit 5 
= me Kodeks 3 në Kodeks 2 Kodeksi [Kodeksi i 

Novo Bërdës] 1 në “Kodeksin e natyrës” [vepër e 

komunistit utopist francez Morel, 1755] 1 Kodeksin 

e Novo Bërdës 3 prej Kodeksit 2 simbas Kodeksit 

[të Novo Bërdës] 2 Kodeksit të Novo Bërdës 1 



Kodeksi i Novo Bërdës 600 Kodra e Priftit 

 

 

Kodeksi i Novo 

Bërdës 

5 Kodeksi i Novo Bërdës 1 Kodeksin e Novo 

Bërdës 3 Kodeksit të Novo Bërdës 1 
= Kodeksi i Novo Bërdës [ka rregullue mënyrën e 

punës së doganës dhe suazat e saj në Novë Bërdë 

(Kosovë) në shek. XV] 1 Kodeksin e Novo Bërdës 3 

prej Kodeksit të Novo Bërdës 1 
Kodel 1 Kodel 1 

= Kodel Halli [ministriër i punëve të jashtme të 

SHBA më 1943] 1 
Kodërnja 1 Kodërnja 1 

= Millan Kodërnja [komunist kroat internacionalist, 

më 1919] 1 
Kodra 2 Kodra 2 

= Ziaudin Kodra [studius i letërsisë] 1 Z. Kodra 1 
Kodra 2 Kodra 2 

= malet Kodra 1 në malin Kodra [në Kopaonik] 1 
Kodra e 

Deviqit 

1 Kodra e Deviqit 1 

= Kodra e Deviqit [kodër në Drenicë, te katundi 

Deviq] 1 
Kodra e Gurrit 2 Kodrës së Gurrit 2 

= në rranzat e “Kodrës së Gurrit” [âsht hapë jazi, në 

të cilin rrjedh Nerodimla] 1 punimet e bame në 

rranzën e “Kodrës së Gurrit” 1 
Kodra e 

Hereçit 

1 Kodra e Hereçit 1 

= Kodra e Hereçit [kodër afër Gjakovës, te katundi 

Hereç] 1 
Kodra e 

Humes 

1 Kodra e Humes 1 

= Kodra e Humes [toponim, emën i nji are në 

katundin Smrokonicë, n’unazë të Shalës së Bajgorës, 

te Mitrovica] 1 
Kodra e Hutit 1 Kodra e Hutit 3 

= Kodra e Hutit (kodër afër Gjakovës) 3 

Kodra e 

Kasapit 

1 Kodra e Kasapit 1 

= Kodra e Kasapit [kodër te Dibra, në Maqedoni] 1 

Kodra e Kçiqit 1 Kodra e Kçiqit 1 

= Kodra e Kçiqit [kodër afër Mitrovicës, te katundi 

Kçiq] 1 
Kodra e 

Markut 

1 Kodra e Markut 1 

= Kodra e Markut [kodër te Peja] 1 

Kodra e Naltë 3 Kodra e Naltë 3 

= Kodra e Naltë (1559 m) [kodër (mal) në Shalën e 

Bajgorës] 3 
Kodra e Priftit 3 Kodra e Priftit 1 Kodrës së Priftit 2 

= Kodra e Priftit (Priftavit, Prishtavit) [kodër në 



Kodra e Priftavit 601 Kofllaq 

 

 

katundin Smrokonicë, te Vuçitërna/Vushtrija] 1 

Kodrës së Priftit 2 
Kodra e 

Priftavit 

1 Kodra e Priftavit 1 
= Kodra e Priftavit [kodër në katundin Smrokonicë, 

te Vuçitërna] 1 
Kodra e 

Prishtavit 

1 Kodra e Prishtavit 1 

= Kodra e Prishtavit [kodër në katundin 

Smrokonicë, te Vuçitërna] 1 
Kodra e 

Rgalave 

3 Kodra e Rgalave 3 
= Kodra e Rgalave [kodër në Shqipnín Veriore]1 

Kodra (e Rgalave) 1 (Kodra e) Rgalave 1 

Kodra e Smajl 

Agës 

2 Kodra e Smajl Agës 1 Kodrës së Smajl 

Agës 1 

= Kodra e Smajl Agës [kodër në katundin 

Smrokonicë, te Vuçitërna] 1 Kodrës së Smajl Agës 

1 
Kodra e 

Topillës 

1 Kodra e Topillës 1 

= Kodra e Topillës (1117 m) [kodër në Cërnalevë] 1 

Kodra Zinorit 2 Kodra Zinorit 2 

= Kodra Zinorit [kodër në Mirditë të Shqipnís] 1 

Kodra (Zinorit) 1 
Kodralí 3 Kodrali 1 Kodralija 2 

= katundi Kodrali afër Deçanit 1 Kodralija 2 
Kodri 2 Kodrin 1 Kodrit 1 

= Tomori (mali) kishte shique edhe Kodrin [Kodri, 

nji i parë i fisit shkodran, simbas legjendës – nga 

poema “Scodra” e Ndre Mjedës] 1 Kodrit 1 
Kodza Sulltan 

Murat Han 

1 Kodza Sulltan Murat Hani 1 
= Kodza (plaku) Sulltan Murat Hani i dytë [e ka 

pushtue kështjellën e Novo Bërdos (Nove Burde) më 

1439] 1 
Konët 2 Koenët 2 

= Koenët [dramë e Zllatko Hërbaçekut] 1 drama 

“Koenët” 1 
Koen 10 Koeni 4 Koenin 1 Koenit 4 Koheni 1 

= Herman Koeni (1842-1918) [Herman Cohen, 

filozof gjerman, njani prej themeluesve të shkollës 

neokantiste të Marburgut; predikonte racionalizmin 

idealist, simbas të cilit të njoftunit nuk fillon me 

përvojë senzuale] 2 [Herman] Koeni 2 Herman 

Koenin 1 [Herman] Koenit 4 [Herman] Koheni 

[filozof gjerman neokantist] 1 
Kofllaq 1 Kofllaq 1 

= Millosh Kofllaq (Obiliq, Kobiloviq, Kobiliq) [e ka 

vra Sulltan Muratin në Luftën e Kosovës, më 1389] 1 



Koglan 602 Kokrivnik 

 

 

Koglan 1 Koglani 1 
= Koglani [nahi në kazanë e Kesrijës të sanxhakut të 

Korçës, në Vilajetin e Manastirit, më 1911] 1 

Kogoj 1 Kogoj 1 
= akademiku prof. dr Fran Kogoj 1 

Kogjaj 1 Kogjaj 1 
= Kogjaj [katund në pjesën e sipërme të luginës së 

Lepencit, te Kaçaniku; krejt Shaljanë më 1962] 1 
Kohan 7 Kohan 7 

= P. S. Kohan [“Historija e letërsisë s’Europës 

Perendimore”] 7 
Kohler 5 Koleri 2 Kolerit 1 Kohler 2 

= Koleri [Josef Kohler, jurist gjerman] 2 Kolerit 1 

Kohler [Josef Kohler, jurist gjerman, “Shakespeare 

vor dem Forum der Jurisprudenz”, Berlin, 1919] 1 Z. 

Kohler [Zvonimir Kohler, pedagog, “Metodika”, 

1953] 1 
Kohnjec 1 Kohnjec 1 

= Bojan Kohnjec 1 
Kojë 5 Koja 3 Kojë 1 Kojën 1 

= Koja Zaharija 2 Koja Zaharin 1 Kojë Zaharia 1 

Kojën e Kuçit 1 
Kojllovicë 1 Kojllovicë 1 

= në Kojllovicë të Prishtinës [katund] 1 
Kojnarë 2 Kojnare 1 Kojnarë 1 

= Kojnare 1 Kojnarë (Konjare) [katund në rrethin e 

Dibrës (në Maqedoni) afër kufinit shqiptar] 1 
Koka 9 Koka 9 

= kapitenit Frans Baning Koka 1 Viron Koka 2 
Kokalari 2 Kokalari 2 

= Kokalari 1 H. Kokalari [përkthyes, Depua e 

Diellit e M. Prishvinit, Tiranë 1958] 1 
Kokinbrod 3 Kokinbrod 3 

= Kokinbrod [Kokin Brod, liqen artificial në luginën 

e Uvcit, në rranzët e malit Zllatibor, në Sërbi] 1 

liqeni Kokinbrod 2 
Kokolnik 1 Kokolnikut 1 

= krijimet e Nestor Kokolnikut [dramaturg] 1 
Kokona 3 Kokonës 3 

= Vedat Kokonës [Vedat Kokona, letrar, përkthyes 

dhe gjuhtar shqiptar] 3 
Kokoshi 1 Kokoshin 1 

= Qazim Kokoshin [Qazim Kokoshi, nacionalist i 

shquem i Vlonës, i shek. XX] 1 
Kokrivnik 1 Kokrivnik 1 

= në drejtimin Pejë – Koprivnik – Plavë [më 1943] 1 



Kokto 603 Kolçi 

 

 

Kokto 1 Koktoi 1 Koktos 1 
= Zhan Koktoi [shkrimtar francez, njani ndër 

përfaqsuesat kryesorë të mbirealizmit në Francë e 

Europë] 1 Koktos 1 
Koku 1 Kokun 1 

= oficerin Sami Kokun [1939] 1 
Kol 7 Kol 7 

= Džordž D. H. Kol (1955) [George D.H. Cole, 

historian anglez] 1 Kol B. Shiroka 1 Kol Shiroka 4 

Van Kol [socialist holandez, antar i Internacionales 

së Dytë dhe ithtar i teorisë për nevojën e “politikës 

socialiste koloniale”] 1 
Kola 4 Kola 4 

= Gjon Oroshi – Kola 2 Haxhi Kola [katolik, njani 

prej gjashtë antarëve të zgjedhun të Këshilli drejtues 

(administrativ) të Vilajetit të Prizrenit më 1974] 1 

Nikolla – Kola Millutinoviqit 1 
Kolarc 2 Kolarcit 2 

= Universiteti i Kolarcit në Beograd 1 Universitetit 

të Kolarcit 1 
Kolarçev 2 Kolarçev 2 

= Universiteti Kolarçev, në Beograd 1 Univerziteti 

populluer Kolarçev 1 
Kolarov 1 Kolarov 1 

= biblioteka shtetnore V. Kolarov në Sofje 1 
Kolashin 46 Kolashin 21 Kolashini 5 Kolashinin 2 

Kolashinit 11 
= Kolashin [qytet në Mal të Zi; krahinë në veri të 

Kosovës (Kolashini i Ibrit) ] 10 në Kolashin 11 kah 

Kolashini 1 prej Kolashini 4 Kolashinin [e Mali të 

Zi] 1 Kolashinit 6 në drejtim të Kolashinit [t’Ibrit] 1 

prej Kolashinit të Malit të Zi 1 në terenet e 

Kolashinit (Luginës s’Ibrit) 1 veshmbathja e 

Kolashinit të Mitrovicës [Kolashini i Ibrit] 1 prej 

Kërligate të Koleshinit [t’Ibrit]  
Kolashini i 

Ibrit 

6 Kolashin t’ Ibrit 2 Kolashini i Ibrit 1 

Kolashini t’ Ibrit 1 Kolashinin e Ibrit 1 

Kolashinit t’ Ibrit 1 
= Kolashin t’Ibrit 2 nga Kolashini i Ibrit [krahinë 

përgjatë lumit Ibër në veri të Kosovës, te Zubin 

Potoku] 1 përtej Kolashini t’Ibrit 1 në Kolashinin e 

Ibrit 1 Kolashinit t'Ibrit 1 
Kolashini i 

Vjetër 

2 Kolashin të Vjetër 1 Kolashinit të Vjetër 1 
= Kolashin të Vjetër [Kolashini i Ibrit] 1 në drejtim 

të Kolashinit të Vjetër 1 
Kolçi 4 Kolçi 3 Kolçit 1 



Koldvei 604 Kolë 

 

 

= Ibrahim Kolçi [mësues në Gjakovë e në Pejë] 3 

Fondi i Ibrahim Kolçit [përfshin dokumente në 

gjuhën turqishte, shqipe, gjermanishte dhe anglishte 

të periodës 1910-1938] 1 
Koldvei 1 Koldvei 1 

= Botta dhe Koldvei [zbuluen Niniven e Babilonín, 

në shek. XIX] 1 
Kole 2 Kole 2 

= Kole [personazh i dramës “Thirrja” të Velimir 

Subotiqit] 1 Kole Angellovski 1 
Koleci 1 Koleci 1 

= Gjergj Koleci [françeskan, mësues i gjuhës shqipe 

n’Arbënesh të Zarës në periudhën 1901-1918] 1 
Kolendić 2 Kolendić 2 

= Dr. Petar Kolendić [historian i letërsisë nga 

Dubrovniku, shek. XX] 2 
Kolendiq 3 Kolendiq 2 Kolendiqi 1 

= Kolendiq 2 P. Kolendiqi [historian i letërsisë] 1 
Kohler 5 Koleri 2 Kolerit 1 Kohler 2 

= Koleri [Josef Kohler, jurist gjerman] 2 Kolerit 1 

Kohler [Josef Kohler, jurist gjerman, “Shakespeare 

vor dem Forum der Jurisprudenz”, Berlin, 1919] 1 Z. 

Kohler [zvonimir Kohler, pedagog] 1 
Kolesjan 1 Kolesjan 1 

= në katundin Kolesjan të Lumës 1 
Koletë 1 Koleta 1 

= Koleta [personazh i vodvilit “Oskari” të Klod 

Manijés] 1 
Koletiq 4 Koletiq 4 

= profesori Koletiq [pedagog, Metodika e 

matematikës] 2 Dr. M. Koletiq [pedagog] 2 
Kolë 83 Kola 5 Kolë 76 Kolës 2 

= Kola [Kolë Shiroka, regjisor e aktor, 1956] 1 Kola 

[emë mashkulli te shqiptarët] 2 Kola [brezi i dhetë i 

familjes së Salih Rustës, ish vojvodës së Manastirit të 

Deçanit] 1 “Kur erdh Kola, Prentash me të pa” [nga 

nji kangë elegjiake e Shqiptarëve të komunës së 

Titogradit, 1962] 1 amanet po ta lâ, Kolë 1 prite, o 

Kolë 1 Dr. Kolë Ashta 1 Kolë Ashtës 1 Kolë Biba 4 

Kolë Bibë Mirakajt 1 Kolë Bib Mirakajt 1 Kolë 

Bibën 1 Kolë Bibës 3 Kolë Çashula 3 Kolë Çashulës 

3 Kolë Doka Lulgjuraj 1 Kolë Gjoni 1 Kolë Jakova 4 

Kolë Jakovës 2 Kolë Preloka Gegaj 1 Kolë Prelokë 

Gegaj 1 Kolë Bitër Shirokës 1 Kolë B. Shiroka 6 

Kolë B. Shirokën 1 Kolë Shiroka [kryetar i Bashksís 

krahinore kulturo-arsimore më 1956; regjisor e aktor 

i Teatrit amator të Prizrenit, kangtar, më 1956] Kolë 



Kolgecaj 605 Kolishevski 

 

 

Shiroka 29 Kolë Shirokën 1 Kolë Shirokës 2 

Shiroka, Kolë 1 Shiroka, Kolë B. 1 Kolë Ujka 3 

Kolë Ujkës 1 drama “Hatixhja” e Jakov Kolës 1 

Kolës [Kolë Shirokës, aktor] 1 
Kolgecaj 1 Kolgecaj 1 

= Kolgecaj [emën i përngjitun] 1 
Kolgeci 42 Kolgeci 40 Kolgecit 2 

= Salih Kolgeci [gjuhëtar, përkthyes] 28 Hasan 

Vokshi e Salih Kolgeci [Gramatikë për kl. V të 

tetëvjeçares, Prishtinë, 1955] 1 Salih Kolgeci e 

Hasan Vokshi [Gramatika e gjuhës shqipe për kl. e 

VI të tetëvjeçares, Prishtinë, 1955] 1 Kolgeci, Salih 5 

S. Kolgeci [Sintaksa e gjuhës shqipe, Prishtinë, 

1955] 3 H. Vokshi e S. Kolgeci 3 artikulli “Zanorja ë 

dhe përdorimi i saj” i H. Vokshit dhe S. Kolgecit 

[“Përparimi”, Nr. 1-2, 1955] 1 
Kolgjini 6 Kolgjini 3 Kolgjinin 1 Kolgjinit 2 

= Tahir Kolgjini [prefekt i Prishtinës më 1943] 3 me 

Tahir Kolgjinin 1 Tahir Kolgjinit 1 [Tahir] 

Kolgjinit 1 
Kolhagjan 1 Kolhagjanët 1 

= Kolhagjanët [Kolhët, e kanë ndërtue qytetin 

Kolhinium (Ulqini i sotëm)] 1 
Kolhinium 1 Kolhinium 1 

= Kolhinium [Ulqini i sotëm] 1 
Kolin 2 Kolin 2 

= Kolin Tabretit [Kolin Tabret, personazh i dramës 

“Flaka e Shejtë” të Somerset Moamit] 2 
Kolinë 1 Kolinë 1 

= në Kolinë [Çekosllovakí, 1956] 1 
Kolinsi 1 Kolinsi 1 

= Mat Kolinsi [interpretues i melodive argtuese, 

1964] 1 
Koliq 4 Koliqi 3 Koliqin 1 

= Koliqi [katund i Llapit; njana prej 12 komunave të 

Rrethit të Llapit më 1921; njani prej 14 këshillave 

popullore të vendit të Rrethit të Podjevës, më 1946] 2 

Koliqin [katund] 1 
Koliqi 1 Koliqi 1 

= E. Koliqi [”Poetët e mëdhej t’Italis”] 1 [Ernest] 

Koliqi 1 
Kolishevski 6 Kolishevski 3 Kolishevskin 3 

= Lazar Kolishevski 1 Llazar Kolishevski [kryetar e 

Lidhjes socialiste të Këshillit federativ tëJugosllavisë 

më 1964] 2 në krye me Llazar Kolishevskin 

[udhëheqës i PKJ për Maqedoni (kryetar i Komitetit 

provincial) më 1941] 3 



Kolkakovski 606 Kollac 

 

 

Kolkakovski 1 Kolkakovski 1 
= prof. dr Lesek Kolkakovski (nga Varshava) 1 

Kolkwitz 2 Kolkwitz 2 
= Kolkwitz R., Tödt F. (1941) [botanistë gjermanë] 1 

Kolkwitz – Todt (1941) 1 
Köln 1 Köln 1 

= Köln [qytet në Gjermani] 1 
Kolo 2 Kolo 2 

= “Kolo” [ansambël jugosllav i lojnave popopullore, 

1955] 2 
Kologré 2 Kologresë 2 

= e bija e Kologresë [personazh i poemit “Kangët e 

Millosaos” të Jeronim de Radës] 2 
Kolombo 2 Kolombi 1 Kolombon 1 

= [Kristofor] Kolombi [zbuloi Amerikën më 1492] 1 

Kolombon 1 [Kristofor] Kolombon 1 
Kolonija e 

Deçanit 

2 Kolonija e Deçanit 2 
= “Kolonija e Deçanit” [koloní artistike e Deçanit e 

cila ka tubue nji numër të madh piktorësh e 

skulptorësh prej qendrave kulturore të Jugosllavisë, 

si prej Beogradi, Novi Sadi, Titogradi etj.] 2 
Kolonja 9 Kolonja 3 Kolonjën 1 Kolonjës 5 

= Kolonja 3 Kolonjën 1 Kolonjës 5 
Koloradë 1 Koloradës 1 

= nëpër viset e egra të Koloradës [SHBA] 1 
Kolosjan 3 Kolosian 1 Kolosjan 1 Kolosjanit 1 

= Kolosian [katund afër Kukësit, në Shqipni] 1 

katundi Kolosjan (afër Kukësit) 1 Kolosjanit 1 
Kolovare 1 Kolovare 1 

= Kolovare [rrugë në Zarë të Kroacisë, buzë detit] 1 
Kolumbia 11 Kolumbia 3 Kolumbija 6 Kolumbis 1 

Kolumbisë 1 
= Universiteti Kolumbia [universitet në Nju Jork 

(SHBA) ku ka doktorue (më 1954) dhe ku ka punue 

si profesor Stavro Skendi, studius i folklorit dhe 

poezís popullore të Gadishullit ballkanik] 3 

universiteti Kolumbija 2 cirkusi “Kolumbija” i 

Novi Sadit 1 Kolumbija [shtet n’Amerikën Jugore] 3 

Kolumbis 1 Kolumbisë 1 shoqata e mjekëve të 

Kolumbis [SHBA] 1 Universiteti i Kolumbisë 

[SHBA] 1 
Kolla Brenjon 2 Kolla 2 

= “Kolla Brenjon” [poemë e Romen Rolanit] 2 
Kollac 2 Kollac 2 

= gurra “Kollac” 1 pusi “Kollac” [pus/gurrë (burim) 

me ujë mjekues në në nji gjî deti te Vela Lluka, në 



Kollakoviq 607 Koman 

 

 

Kroaci] 1 

Kollakoviq 1 Kollakoviq 1 
= Vasilija Kollakoviq [historiane, arkiviste] 1 

Kollar 4 Kollar 1 Kollari 1 Kollarin 1 Kollarit 1 
= Jan Kollari [shkrimtar sllovak, një ndër teoricienët 

kryesorë të pansllavizmit, lëvizjes nacionale 

moraliste në letërsí] 11 fra Miat Kollarin 1 profesor 

Nusha Kollar 1 Sllavko Kollarit 1 
Kollarc 1 Kollarcit 1 

= Universiteti popullor i Kollarcit në Beograd 1 
Kollareviq 1 Kollareviqit 1 

= Ilija Kollareviqit [piktor sërb] 1 
Kollariq 1 Kollariq 1 

= Shoqnija muzikore “Pajo Kollariq” [e Osjekut] 1 
Kollashin 8 Kollashin 4 Kollashini 2 Kollashinit 2 

= në Kollashin [qytet në Mal të Zi] 2 nëpër 

Kollashin 2 Kollashini [kaza në sanxhakun e 

Senicës, të Vilajetit të Kosovës, më 1911] 2 

Kollashinit 1 kazaja e Kollashinit 1 
Kollashini i 

Ibrit 

7 Kollashini i Ibrit 3 Kollashinin e Ibrit 1 

Kollashin t’Ibrit 3 

= Kollashini i Ibrit 3 Kollashinin e Ibrit 1 

Kollashin t’Ibrit 3 
Kollashini i 

Poshtëm 

2 Kollashini i Poshtëm 1 Kollashinit të 

Poshtëm 1 
= Kollashini i Poshtëm [kaza në sanxhakun e 

Senicës, të Vilajetit të Kosovës, më 1911] 1 kazaja e 

Kollashinit të Poshtëm (zir) 1 
Kollo 12 Kollo 12 

= “Kollo” 5 ansambli “Kollo” 1 ansamblit “Kollo” 2 

ansamblit jugosllav “Kollo” 1 Nishno kollo 1 Kaçe 

kollo 1 Rajko kollo 1 
Kollodi 1 Kollodit 1 

= “Pinoku” [roman] prej K. Kollodit 1 
Kolloleq 1 Kolloleq 1 

= në Kolloleq [katund i trevës së Moravës asht 

zbulue, më 1959, nji vendbanim i kohës së neolitit] 1 
Kollosova 2 Kollosova 2 

= V. Kollosova 1 Kollosova, V. (1946) [historiane] 1 
Kollubarë 2 Kollubarë 1 Kollubarës 1 

= beteja në Kollubarë [Sërbi] 1 bazeni [i qymyrit] i 

Kollubarës [në Sërbi] 1 
Komadina 1 Komadinës 1 

= në regjinë e Nebojsha Komadinës 1 
Koman 2 Koman 1 Komanit 1 



Komani 608 Komnen 

 

 

= katundi Koman [afër Shkodrës] 1 kultura e 

Komanit (simbas emnit të nji katundi në krahinën e 

Pukës, në Shqipni) [kulturë e pastër shqiptare (shek. 

VI-VIII), ku nuk asht ndie ndikimi sllav 1 
Komani 2 Komani 2 

= nënkoloneli Qazim Komani [shef i shtëpisë 

ushtarake mbretnore në Shqipni më 1938] 2 
Komarek 2 Komarek 2 

= Komarek J., Ettl H. (1958) [botanistë] 1 Komarek 

– Ettl (1958) 
Komarnickii 1 Komarnickii 1 

= Komarnickii – Tomin – Krasinikov (1960) 

[botanistë rusë] 1 
Komen 1 Komenit 1 

= prej Komenit [vendbanim në bregdetitin e 

Sllovenisë, prej nga dy familje e kanë banue 

vendbanimin kolonist të Fushë Kosovës (afër 

Prishtinës) më 1922] 1 
Komen 1 Komenit 1 

= Manojl Komenit 1 
Komenski 18 Komenski 13 Komenskit 4 

= J. A. Komenski (1592-1670) [Jan Amos 

Komenski, klasik i pedagogjisë] 1 Komenski 11 

pedagogu Komenski (në shek. XVII) 1 Komenski 4 

Komensku [Komenski] 1 
Kominski 2 Kominski 2 

= E. A. Kominski [“Historija”, 19521 Kominski, E. 

A. 1 
Kominternë 114 Kominterna 24 Kominterne 1 Kominternë 4 

Kominternën 7 Kominternës 78 
= Kominterna [Internacionalja komuniste (1919-

1943) – organizatë ndërkombtare dhe shtab i 

revolucionit botnuer] 24 kësaj Kominterne 1 në 

Kominternë 4 Kominternën 7 Kominternës 78 
Komnen 16 Komnen 4 Komneni 6 Komnenit 6 

= Ana Komnen 1 Jovan Komnen Aseni 2 Komnen 

Barjaktari 1 Aleksi i I Komneni 1 Arianit Komneni 

2 Gjergj Arianit Komneni [shek. XV] 1 perandori 

Manoli I Komneni (1143-1180)1 Manuel Komneni 

(1143-1180) [mbret bizantin] 1 David Komnenit 

[David Komneni, dinast bizantin] 1 dinastija e 

Komnenit 1 Gjergj Arianit Komnenit 3 i biri i Jovan 

Komnenit (mëkambsit të dikurshëm të Shqipnís) 

[Aleksandri, “Zotnues i Kaninës dhe Avlones”, më 

1368] 1 mbas vdekjes së Manojl Komnenit [Stefan 

Nemanja pushtoi më 1183 Ulqinin dhe Tivarin] 1 



Komnena 609 Konavle 

 

 

Komnena 3 Komnena 1 Komnenën 2 
= Komnena [e bija e Stefan Nemanjiqit, grueja e 

Dhimitër Progonit, shek. XIII] 1 Komnenen 1 

Komnenën 2 
Komneniq 1 Komneniqit 1 

= libri i vargjeve të Millan Komneniqit [poet nga 

Beogradi] 1 
Komnina 2 Komninen 1 Komnines 1 

= me Komninen [të bín e despot Jovanit, asht martue 

Balsha i II, dhe asht ba zotnues i Vlonës, Beratit dhe 

Himarës, shek. XIV] 1 e bija e Komnines [Rugjina] 

1 
Komnino 2 Komnino 2 

= Gjergj Komnino [mbledhës dhe studius folklori, 

Ekspedita folklorike e Krujës, Tiranë, 1956] 1 

Komnino, Gjergj 1 
Komo 1 Komo 1 

= Liqeni Komo [n’Italín veriore] 1 
Komoni 2 Komoni 2 

= Latifet Komoni [soliste e melodive popullore e 

argtuese, anëtare e Shoqnisë muzikore e letrare të 

studentëve të Kosovës, që studionin në Beograd, 

“Përpjekja”, më 1967] 1 Qazim Komoni [koloneli 

Qazim Komani, i lindun në Gjakovë] 1 
Komonvelt 7 Komonvelt 2 Komonvelti 1 Komonveltit 4 

= në Komonvelt [Unioni i Kombeve, Union i 

Britanis me kolonit e veta të dikurshme, që kanë fitue 

pamvarsín] 2 Komonvelti 1 vendet e Komonveltit 

britanik (Rodezija, Njasa, Afrika Lindore, Uganda) 1 

Komonveltit 3 
Komoran 4 Komoran 3 Komoranit 1 

= Komaran [katund i Drenicës së Pashës] 3 

Komoranit të Drenicës 1 
Komovi 1 Komovi 1 

= Komovi [mal në Mal të Zi, që shihet prej majeve të 

Bjeshkëve të Nemuna të Kosovës] 1 
Komuloviq 1 Komuloviqit 1 

= në raportin e Aleksander Komuloviqit (më 1584) 

[përmenden edhe shqiptarët e Prishtinës] 1 
Kona 1 Kon 1 

= Geca Kon A. D. [botues i Beogradit, 1934] 1 
Konareja 2 Konareja 2 

= Konareja (Komiteti nacional revolucionar) 1 

Konareja 1 
Konavle 2 Konavlen 1 Konavles 1 

= Konavlen [Konavle, krahinë prej Dubrovnikut deri 



Konçar 610 Konica 

 

 

në Bokë] 1 Konavles 1 

Konçar 2 Konçar 1 Konçari 1 
= sipërmarrja “Rade Konçar” 1 Rade Konçari 

[sekretari i KQ të Partisë Komuniste të Kroacisë, më 

1941] 1 
Konçulë 2 Konçulës 1 

= gryka (e ngushtë) e Konçulës [në komunën e 

Bujanovcit] 2 
Konda 2 Konda 2 

= Konda Bajraktari [nji shqiptar i krishtenë, prej njij 

fisi ortodoks toskë, nji prej personaliteteve mâ të 

shqueme dhe mâ me meritë të Kryengritjes së parë 

sërbe, 1812-13] 1 Konda [Bajraktari] 1 
Kondakov 1 Kondakov 1 

= N. P. Kondakov [historian rus i artit] 1 
Kondeva 1 Kondeven 1 

= Todorka Kondeven [Todorka Kondeva, aktore dhe 

regjisore kampione e teatrit maqedon më 1955] 1 
Kondo 1 Kondo 1 

= vilajeti Kondo Miho 1 
Kondor 6 Kondor 2 Kondori 4 Kondorit 1 

= Kondor [personazh i dramës “Të fala Sherifit” të 

Arsen Dikliqit] 2 Kondori 4 Kondorit 1 
Kondor 1 Kondori 1 

= Kondori [qytet n’Etiopí] 1 
Koneski 7 Koneski 5 Koneskit 1 Konevski 1 

= dr Bllazhe Koneski [poet e linguist maqedonas, 

kryetari i parë i Akademisë maqedone të shkencave 

dhe artit] 1 Blazhe Koneski 3 Blaže Koneski 1 

Bllaže Koneskit 1 Bllazhe Konevski (duhet: 

Koneski )1 
Kongaku 1 Kongakuan 1 

= Kongakuan [Tahiri Kongaku, kryetar i Qeverisë 

në Dahomej (Afrikë) shkurt në dhetor të vitit 1965, 

kur dhe u rrëzue nga pushteti prej gjeneralit Soglo] 1 
Kongo 13 Kongo 12 Kongos 1 

= në Kongo [vend n’Afrikë] 1 “Rruga në Kongo” 

prej A. Zhidit 1 kriza e Kongos 1 
Konica 15 Konica 7 Konicën 2 Konicës 5 

= Faik Konica [shkrimtar e publicist shqiptar, 

themelues i revistës së famshme kulturore-letrare 

Albania (Bruksel – Londër)] 1 “Nën hien e hurmave” 

përkthye nga Faik Konica 1 Faik Konicën 1 Faik 

Konicës 3 [Faik] Konica 4 [Faik] Konicës 1 

Mehmed Konica [ish ministër i Shqipnisë, këshilltari 

i dytë i mbretit Zog, më 1839] 1 Mehmed Konicën 1 



Konicë 611 Konstantinë 

 

 

[Mehmed] Konicës 1 

Konicë 1 Konicë 1 
= në Konicë [të Shqipnís jugore] 1 

Konig 1 Konig 1 
= R. Konig [sociolog] 1 

Konispol 3 Konispol 1 Konispolit 2 
= në Konispol [qyteti më jugor i Shqipnisë] 1 afër 

Konispolit 2 
Kononov 6 Kononov 4 Kononovin 1 Kononovit 1 

= A. Kononov [shkrimtar rus, “Kasollja” (1950), 

“Tregime mbi Leninin” (1950)] 2 Kononov, A. 2 

Kononovin 1 “Kasolla” prej A. Kononovit 1 
Konoplev 2 Konoplevit 1 Konopljev 1 

= simbas [N. K.] Konoplevit 1 N. K. Konopljev [L. 

N. Tolstoji për mësuesin e popullit, 1939] 1 
Konovik 1 Konovikut 1 

= përball Konovikut (gjindet Skoçna) 1 
Konrad 3 Konrad 3 

= violinisti Gjergj Konrad 1 fizikanti gjerman 

Konrad Rentgen 1 Viljem Konrad Rentgeni 1 
Konstandin 6 Konstandin 4 Konstandini 2 

= Konstandin Kristoforidhi 1 Konstandin 

Kristoforidhit 2 Konstandin dhe Atanas Zografit 1 

Konstandini 2 
Konstantin 41 Konstantin 34 Konstantini 2 Konstantinin 4 

Konstantinit 1 
= Konstantin Balsha 1 Konstantin Balshës 1 

Konstantin Danillos 1 Konstantin Dejanoviqit 2 

Konstantin Dragashi 2 Konstantin Filosofin 1 

Konstantin Gjeçovi 1 Konstantin Shtjefën Gjeqovi 

1 Konstantin Ivanoviq Skërjabin 1 Jireček 

Konstantin 1 Dr. Konstantin Jireček 1 Konstantin 

Jireček 3 Konstantin Jireçek 7 Konstantin Jireçeku 

3 Konstantin Jireçekut 1 Konstantin Mihajlloviqi 1 

Konstantin Mihajlloviqit 1 Konstantin Milladinovi 

1 Konstantin Nikolaidis 1 perandori Konstantin 1 

Dr. Konstantin Popović 1 Konstantin Porfirogenet 

1 Konstantini 2 Konstantinin 1 [Konstantin 

Grabovani, piktor, kushëri i piktorit Jovan 

Grabovani] 1 Konstantinin [Konstantin Kastrioti 

vëllai i Gjergj Kastriotit, njani prej katër djemve të 

Gjon Kastriotit] 2 me Perandorin Konstantinin e XI 

[më 1453] 1 toka e Konstantinit (Konstantin-ili) 1 
Konstantinë 1 Konstantina 1 

= Konstantina [nji ndër tri qytet më të mëdha në 

Algjerí më 1958] 1 



Konstantin-ili 612 Konstantinovna 

 

 

Konstantin-ili 1 Konstantin-ili 1 
= Konstantin-ili (toka e Konstantinit) [treva e 

Konstantin Dejanoviqit, në Maqedoninë lindore në 

shek. XIV] 1 
Konstantini i 

Madh 

2 Konstantinin e Madh 1 Konstantinit të 

Madh 1 
= Konstantinin e Madh [perandor romak, prej 

Nishit] 1 Konstantinit të Madh 1 
Konstantini i 

vogëlith 

3 Konstantin’ i vogëlith 1 Konstantin i 

vogëlthi 1 Konstantinit të voglith 1 

= “Konstantin’ i vogëlith” [kangë popullore e 

Arbëreshëve t’Italís, me motivin e rinjohjes së burrit 

me gruen] 1 “Konstantin i vogëlthi” 1 Kanga e 

Konstantinit të voglith 1 
Konstantinopo

jë  

15 Konstandinopojë 1 Konstandinopojës 2 

Konstantinopojë 3 Konstantinopojën 2 

Konstantinopojës 7 
= Konstandinopojë 1 Konstandinopojës 2 

Konstantinopojë [kryeqendra e Bizantit, deri kur u 

pushtue nga Turqit (1453), kur muer emnin Stamboll 

(Istanbul)] 3 Konstantinopojën [e pushtoi sulltan 

Mehmedi i II Pushtuesi më 1453] 2 

Konstantinopojës krishtene 1 pushtimi i 

Konstantinopojës [më 1453] 3 ramja e 

Konstantinopojës [më 1453] 3 
Konstantinopo

l  

6 Konstantinopol 3 Konstantinopolin 1 

Konstantinopolit 1 Kostantinopol 1 
= Konstantinopol [kryeqyteti i Bizantit] 3 

Konstantinopolin 1 Konstantinopolit 1 

Kostantinopol 1 

Konstantinopo

lis  

1 Konstantinopolis 1 
= Konstantinopolis [emni i qytetit Konstantinopol 

greqisht] 1 
Konstantinov 2 Konstantinov 1 Konstantinovit 1 

= F. V. Konstantinov [historian rus, redaktor i 

“Istoričeskij materialism”, Moskë 1954] 1 simbas 

mbledhësit të kangëve popullore bullgare Hr. P. 

Konstantinovit 1 
Konstantinovi

q  

3 Konstantinoviq 1 Konstantinoviqi 1 

Konstantinoviqit 1  
= Jelena Konstantinoviq [Libër leximi, 1951] 1 

Rade Konstantinoviqi [Radomir Konstantinoviq, 

shkrimtar modernist sërb] 1 prej Radomir 

Konstantinoviqit [shkrimtar modernist sërb] 1 
Konstantinovn 9 Konstantinova 4 Konstantinovna 5 

= Nadezhda Konstantinova Krupska [Nadezhda 



Konstantinovna 613 Konjare 

 

 

a  Konstantinovna Krupskaja] 3 Nadezhda 

Konstantinova Krupskës 1 Nadezhda 

Konstantinovna 1 Nadezhda Konstantinovna 

Krupska [Nadezhda Konstantinovna Krupskaja] 2 

Nadezhda Konstantinovna Krupskës 2 
Konstantinovn

a-Krupskaja  

1 Konstantinovna-Krupskaja 1 
= Nadezhda Konstantinovna-Krupskaja 

[revolucionare bolshevike dhe politikane ruse, grueja 

e Vlladimir Iliç Leninit] 1 
Kont 31 Kont 4 Konti 11 Kontin 2 Kontit 14 

= Ogist Kont 1 Ogist Konti 2 Ogist Kontin 1 Ogyst 

Kont (Auguste Compte) [filozof francez, themelues i 

drejtimit filozofik pozitivistik dhe i sociologjisë, 

“Kursi i filozofisë pozitive”, 1830-1842] 2 Ogyst 

Konti 1 Ogyst Kontin 1 O. Kont 1 O. Konti 1 O. 

Kontit 1 [Ogyst] Konti 7 [Ogyst] Kontit 13 
Konti 

Barbarik 

2 Konti Barbarik 2 
= konti Barbarik [sekretar i përgjithshëm i Italisë, 

më 1943] 2 
Konti i 

Bonifaçit 

1 Konti i Bonifaçit 1 
= “Oberto”, konti i Bonifaçit [opera e parë e Gj. 

Verdit, e zhanrit komik] 1 
Konti i Montte 

Kristos 

1 Konti i Montte Kristos 1 
= “Konti i Montte Kristos” [roman i i Aleksandar 

Dymás] 1 
Kontit Orgaz 3 kontit Orgaz 3 

= “Ngritja e kontit Orgaz” [pikturë e El Grekos] 2 

“Vorrimi i kontit Orgaz” [pikturë e El Grekos] 1 
Konti Qano 40 konti Çiano 2 kontit Çiano 1 konti Qano 

konti Qano 20 kontin Qano 5 kontit Qano 9 

Konti Qiano 2 Kontit Qiano 1 
= konti Çiano 2 Kontit Çiano 1 konti Qano 

[ministër i punëve të jashtme t’Italisë fashiste, e 

vizitoi Shqipninë më 1939] 20 kontin Qano 5 kontit 

Qano 8 në Ditarin e kontit Qano [1939] 1 Konti 

Qiano 2 Kontit Qiano 1 
Konti Urani 5 kontin Uran 1 kont Urani 1 kont Uranin 1 

kontit Urani 2 
= kont Urani [njani prej komandantëve mâ të mirë të 

Skënderbeut, mbrojtës i kështjellës së Krujës nga 

sulmet e ushtrisë turke më 1450, dukë i Matit] 1 kont 

Uranin 1 kontin Uran 1 kontit Urani 2 
Konti dë Zhire 1 Konti dë Zhire 1 

= Konti dë Zhire [personazh i dramës “Zonja me 

kamelje” (1852) t’Aleksandër Dymas-birit] 1 
Konjare 1 Konjare 1 



Konjë 614 Kopenek 

 

 

= Kojnarë (Konjare) [katund në rrethin e Dibrës (në 

Maqedoni) afër kufinit shqiptar] 1 
Konjë 3 Konjës 3 

= Konjës [Konja, qytet në Turqi] 1 Konjës së Turqis 

2 
Konjicës 3 Konjica 1 Konjicës 2 

= liqeni Konjica [në Bosnjë e Hercegovinë] 1 

Konjicës 2 
Konjiçka 

Quprija 

1 Konjiçka Quprija 1 
= Konjiçka Quprija [“Ura e Konjicit”, në Bosnjë] 1 

Konjiçko Pole 1 Konjiçko Polës 1 
= fusha e Konjiçko Polës [me 11 katundet e veta 

âsht zhdukë përgjithmonë nën Liqenin artificial të 

Jabllanicës, në kthesën e madhe të Neretvës, në 

Bosnjë, më 1958] 1 
Konjoviq 5 Konjoviqi 2 Konjoviqit 3 

= Millan Konjoviqi [piktor sërb] 2 vepra e Petar 

Konjoviqit [kompozitor sërb] 1 prej Petër 

Konjoviqit 1 me veprat e Konjoviqit [kompozitor] 1 
Konjuh 5 Konjuh 4 Konjuhit 1 

= bjeshka Konjuh [në Bosnjë] 1 Konjuh [emni i 

qytetit Elbasan në Mesjetë, nga sllavishtja konjuh 

“barí që ruen kuajt”] 4 sundues i Konjuhit 

(Elbasanit) dhe i Shkumbinit të sipërm [më 1430 

ishte Arianit Spata (Arianit Komneni)] 1 
Konjuhi 1 Konjuhi 1 

= Mehmed Konjuhi [njani prej prijsve të Lëvizjes së 

kaçakëve në Kosovë 1918-1924] 1 
Konjuvc 1 Konjuvcit 1 

= afër Konjuvcit [katund në rrethin e Jabllanicës, në 

Sërbinë jugore] 1 
Kopanik 6 Kopanikut 6 

= Kopanikut [Kopaonik, mal në veri të Kosovës dhe 

në jug të Sërbisë] 4 bjeshka e Kopanikut 2 
Kopaonik 193 Kopaonik 36 Kopaoniku 8 Kopaonikun 5 

Kopaonikut 144 
= Kopaonik [mal në veri të Kosovës dhe në jug të 

Sërbisë]34 Kopaoniku 8 Kopaonikun 4 

Kopaonikut 60 “Kopaonik” 1 Aradha NÇ e 

Kopaonikut 15 Aradha partizane e Kopaonikut 23 

Aradha e Kopaonikut 33 Armatës NÇ të 

Kopaonikut 1 bjeshka Kopaonik 1 Bjeshka e 

Kopaonikut 2 malet e Kopaonikut 7 mali i 

Kopaonikut 1 vargu i Kopaonikut 2 Kopaonikun e 

Vuçitërnës 1 
Kopenek 1 Kopeneku 1 



Kopenhagen 615 Kopranik 

 

 

= xeherorja e Devës te Kopeneku 1 

Kopenhagen 9 Kopenhagen 4 Kopenhageni 2 

Kopenhagenit 3 
= Kopenhagen [Kopenhaga, kryeqytet i 

Danimarkës] 4 nga Kopenhageni 2 Kopenhagenit 1 

në Kongresin e Kopenhagenit (më 1910) [të partive 

socialiste, ndër të tjera u diskutue edhe pika për 

luftën kundër militarizmit dhe luftës] 2 
Kopenhagë 1 Kopenhagës 1 

= Universiteti i Kopenhagës [në Danimarkë] 1 
Koperfild 43 Koperfild 1 Koperfildi 24 Koperfildin 4 

Koperfildit 13 Kopërfildi 1 
= Klarës Koperfild [Klara Koperfild, personazh i Ç. 

Dikensit, nana e David Koperfildit] 1 “David 

Koperfildi” [roman autobiografik i Çarls Dikensit] 

17 David Koperfildi [personash i romanit “David 

Koperfildi” të Çarls Dikensit] 5 [David] Koperfildi 2 

“David Koperfildin” 4 David Koperfildit 9 “David 

Koperfildit” 2 [David] Koperfildit 2 “David 

Kopërfildi” 1 
Kopernik 5 Koperniku 1 Kopernikun 3 Kopernikut 1 

= N. Koperniku [astronom] 1 Kopernikun 3 

Kopernikut 1 
Kopiliq i 

Epërm 

1 Kopiliq i Epërm 1 
= Kopiliq i Epërm [katund në Drenicë] 1 

Kopiq 1 Kopiqi 1 
= Gjuro Kopiqi [spahi i krishtenë në nahijen Ollovac 

në Bosnë më 1489] 1 
Kopitar 1 Kopitar 1 

= Kopitar [Jernej Kopitar, linguist slloven] e1 
Kopit 1 Kopitit 1 

= Artur Kopitit [Arthur Kopit, dramaturg amerikan, 

drama “Ah babë, i mjeri babë... “, 1963] 1 
Koplar 1 Koplar 1 

= katundi Koplar (në mes të Shumadisë) [në Sërbi] 1 
Koplik 3 Koplik 1 Kopliku 1 Koplikun 1 

= nëpër Koplik 1 Kopliku [qytet buzë Liqenit të 

Shkodrës, në veri të Shqipnisë] 2 Koplikun e Epërm 

e të Poshtëm 1 
Kopliku 1 Kopliku 1 

= Nuredin Kopliku [aktivist në Pejë më 1942] 1 
Kopranik 6 Kopranik 4 Kopraniku 1 Kopranikut 1 

= në Kopranik [Koprivnik, mal në Bjeshkët e 

Nemuna, ndërmjet Pejës dhe Plavës] 3 në malet 

Kopranik 1 Kopraniku 1 masivi Kopranikut 1 



Koprivë 616 Korb 

 

 

Koprivë 1 Koprivë 1 
= Koprivë [katund në jugperëndim të Mitrovicës, 

ndërmjet lumit Ibër dhe rrugës që lidh Mitrovicën me 

Pejën] 1 
Koprivnicë 1 Koprivnicë 1 

= katundi Koprivnicë [te Kamenica në Kosovë] 1 
Koprivnik 9 Koprivnik 5 Koprivniku 1 Koprivnikun 1 

Koprivnikut 2 
= Koprivnik [Kopranik, mal në Bjeshkët e Nemuna, 

ndërmjet Pejës dhe Plavës] 2 nëpër bjeshkën 

Koprivnik 1 në drejtimin Pejë – Koprivnik – Plavë 

[më 1943] 1 prej Peje në Koprivnik 1 Koprivniku 1 

Koprivnikun 1 Koprivnikut 1 rranzës së 

Koprivnikut 1  
Kopryly 8 Köprulu 1 Köprülü 4 Kopryly 1 Kopryly-u 

2 
= Dr. Fuad Köprulu [historian turk, 1943] 1 

Köprülü 2 Dr. Fuad Köprulu 1 M. Fuad Köprülü 1 

kajmakamit Mustafa-pashës Kopryly 1 Ahmed 

Kopryly-u 1 Veziri i madh Kara Mustafa-pasha 

Kopryly-u 1 
Korabë 1 Korabë 1 

= nëpër Korabë e Peshkopi 1 
Korabija 1 Korabija 1 

= përmbledhja e vjershave “Korabija” [e Radovan 

Pavllovskit] 1 
Koraç 8 Koraç 5 Koraçi 1 Koraçit 3 

= Aleksandër Koraç [kompozitor dhe shkrues 

tekstesh të kangëve, “Eja n’andërr”, “Asnji si ti” etj.] 

2 Aleksandër Koraçi 1 Aleksandër Koraçit 2 Dr. 

Velko Koraç [pedagog] 3 simbas sqenarios së Velko 

Koraçit 1 
Korait 1 Korait 1 

= ekonometrikut Korait 1 
Koran 2 Koran 1 Koranit 1 

= ithtar i Koranit [Kurani, libri i shenjtë i 

muslimanëve] 1 
Korana 2 Korana 2 

= lumi Korana [në Bosnjë] 1 anija “Korana” 1 
Koraq 18 Koraq 8 Koraqi 4 Koraqit 6 

= Aleksandër Koraq 1 Dr. V. Koraq 2 dr. V. Koraq 

1 V. Koraq 4 Koraqi 1 Milladin Koraqi 2 Vojisllav 

Koraqi 1 Koraqit 1 Aleksandër Koraqit 1 Koraqit 

4 
Korb 2 Korb 2 

= Korb [vllazní e fisit Thaç] 2 



Korban 617 Koré 

 

 

Korban 4 Korban 1 Korbanin 1 Korbanit 2 
= Elizabet Korban [personazh i dramës “Kurtha për 

njeriun e pashpëtim” të Rober Tomasit] 1 Daniel 

Korbanin [Daniel Korban, personazh i dramës 

“Kurtha për njeriun e pashpëtim” të Rober Tomasit] 

1 Daniel Korbanit 2 
Korbizie 1 Korbizieu 1 

= Korbizieu 1 
Körbler 2 Körbler 1 Körblerit 1 

= profesori Körbler 1 profesor doktor Körblerit 1 
Korçagini 3 Korçagini 2 Korçaginit 1 

= filmi “Pavle Korçagini” 2 shembulltyra e Pavle 

Korçaginit [nga romani “Si u kalit çeliku” të 

Nikollaj Ostrovskit] 1 
Korçë 120 Korça 16 Korçe 2 Korçë 40 Korçën 4 

Korçës 58 
= Korça [qytet në Shqipni] 7 Korça (Goriça) 1 

grupit komunist “Korça” 2 qytetit Korça 1 dr. 

Xhevat Korça 1 Xhevat Korça 4 Korçe 2 Korçë 39 

qyteti Korçë 1 Korçën 4 Korçës 58 
Korçullë 10 Korçulë 1 Korçull 1 Korçulla 3 Korçullë 2 

Korçullës 3  
= nëpër Korçulë 1 në Korçull 1 ishulli Korçulla 

[ishull (siujdhesë) kroat në Detin Adriatik] 1 qyteti 

Korçulla 1 siujdhesa Korçulla 1 Korçullë 2 

“Shkolla verore e Korçullës” 3 
Kordemskij 1 Kordemskij 1 

= R. A. Kordemskij [matematikan rus] 1 
Kordinjano 10 Kordinjano 5 Kordinjanon 1 Kordinjanos 4 

= [Fulvio] Kordinjano 2 jezuiti italian Fulvio 

Kordinjano 1 O. Fulvio Kordinjano 1 Fulvio 

Kordinjano 1 F. Kordinjanon 1 Fjalori italisht-

shqip i F. Kordinjanos 2 fjalori italisht-shqip i 

Kordinjanos 1 fjalori i Kordinjanos 1 
Kordon 2 Kordon 2 

= Kordon, C. (1962) [endikronolog] 1 Kordon 

(1962) 1 
Kordun 8 Kordun 4 Korduni 1 Kordunin 1 Kordunit 2 

= në Kordun [regjion në Kroaci] 2 “Në Kordun prej 

vorrit në vorr” [varianti kroat i kangës popullore 

partizane të “lotit të nanës”] 2 Korduni (në Kroaci) 1 

me Kordunin 1 Kordunit 2 
Kordunash 1 Kordunash 1 

= M. Kordunash [mbledhës i kangëve popullore 

sërbe] 1 
Koré 10 Koré 2 Koreja 2 Korén 1 Korés 1 Koresë 4 



Koreli 618 Koritnik 

 

 

= Koré [shtet n’Azi] 1 lufta në Koré 1 Koreja 1 

Koreja Jugore 1 Korén e Veriut 1 luftës së Korés 1 

Koresë 3 Koresë Veriore 1 
Koreli 2 Koreli 1 Korelit 1 

= Arkangjelo Koreli [kompozitor italian] 1 Korelit 1 
Korenica 2 Korenica 1 Korenicës 1 

= Ahmed efendi Korenicës (kadiut të Gjakovës) 

[Sulltani i dërgoi letër në kohën e Lidhjes së 

Prizrenit, më 1878] 1 Shinasi Korenica [përkthyes] 1 
Koreniq 3 Koreniq 1 Koreniqit 2 

= Juri Koreniq [regjisor] 1 Jurisllav Koreniqit 

[skenograf] 2 
Korenit 1 Korenit 1 

= drama “907 – punon OK” e Anton Korenit 1 
Koretinë 1 Koretinës 1 

= Fusha e Koretinës [Koretina/Koretini, katund te 

Kamenica] 1 
Koretishtë 1 Koretishtës 1 

= ndërmjet Gilanit dhe Koretishtës 1 
Korfuz 29 Korfus 1 Korfuz 18 Korfuzin 1 Korfuzit 9 

= në Korfus 1 në Korfuz [ishull (ujdhesë) grek në 

detin Jon] 16 ishulli Korfuz 1 ujdhesa Korfuz 1 

Korfuzin 1 Korfuzit 4 Deklarata e Korfuzit 

[deklaratë e përbashkët e Qeverisë së Sërbisë dhe 

Këshillit jugosllav (nga Konferenca në Korfuz, më 

1917), e cila për botën e jashtme kishte vleftë të 

kartës për formimin e shtetit jugosllav] 5 
Korint 6 Korintë 1 Korinti 2 Korintit 1 Korinthit 2 

= Korinti [qytet në Greqi, në Peloponez] 2 deri në 

Korintë (në jug) [e zgjanoi krahinën e tij Gjin Bua 

Shpata në shek. XIV] 1 gjiu i Korintit 1 Korinthit 2 
Korinthos 1 Korinthos 1 

= Korinthos – Korinti [qytet në Greqi] 1 
Koriolan 3 Koriolani 2 Koriolanin 1 

= Koriolani [tragjedi e W. Shekspirit dhe 

perrotogonisti i kësaj tragjedije] 2 në Koriolanin 1 
Korishë 7 Korisha 3 Korishës 4 

= Korisha [katund maluer i Suharekës] 3 fusha e 

Korishës 1 lumi i Korishës 3 
Korishk 1 Korishkit 1 

= asketa e Petar Korishkit (afër Suharekës) [shpellë, 

muret e së cilës janë të mbulueme pjesërisht edhe me 

dy shtresa freskash, nga shek. XII-XIV] 1 
Korishtë 1 Korishtë 1 

= në Korishtë [Korishë, katund] 1 
Koritnik 10 Koritnik 4 Koritniku 2 Koritnikun 1 



Koritnik 619 Korona 

 

 

Koritnikut 3 
= Koritnik [mal ndërmjet Prizrenit (në Kosovë) dhe 

Kukësit (në Shqipni)] 3 malet Koritnik 1 Koritniku 

2 Koritnikun 1 Koritnikut 1 malet e Koritnikut 2 
Koritnik 2 Koritnik 2 

= Mladen Koritnik [pedagog, Roditelji i djeca 

(prindët e fëmijt), Zagreb 1956] 1 Dr. Ml. Koritnik 1 
Korixha 1 Korixha 1 

= turqishte Korice (shqypto Korixha) [emni turqisht 

i Korçës, nga sllavishtja Gorica] 1 
Kornak 1 Kornak 1 

= kolonadat kolosale të tempujve të lashtë egjyptianë 

në Luksor e Kornak [vende të shêjta t’Egjyptit të 

vjetër] 1 
Kornej 4 Kornej 1 Korneu 2 Korneun 1 

= Kornej 1 Korneu 2 me Pjer Korneun [dramaturg 

francez] 1 
Kornelija 4 Kornelija 1 Kornelije 3 

= prej Kornelija Stankoviqit 1 kori “Kornelije” 

[1884] 1 Kornelije Stankoviqi [kompozitor e 

muzikolog sërb i shek. XIX] 2 
Kornilov 13 Kornilov 3 Kornilovi 2 Kornilovit 5 

Kornillov 1 Kornillovit 2 
= K. N. Kornilov [psikolog sovjetik, Psikologji – 

përmbledhje copash – për kurse pedagogjike. 

Prishtinë, 1949] 1 Kornilov, K. N. 1 gjenerali 

Kornilov [më 1917] 1 [gjeneral] Kornilovi 2 

komploti i [gjeneral] Kornilovit 2 qeverija e 

Kornilovit [në Rusi më 1917] thyemja e [gjeneral] 

Kornilovit 1 “Psikologjija” në redaktimin e 

Kornilovit, Smirnovit dhe Tjepllovit 1 psikologu 

sovjetik Kornillov 1 eksperimentet e Kornillovit 1 

Komploti i Kornillovit 1 
Kornillov-

Smirnov 

1 Kornillov-Smirnov 1 
= Kornillov-Smirnov [psikologë rusë] 1 

Korning Gllas 1 Korning Gllas 1 
= fabrika amerikane “Korning Gllas” 1 

Kornjejev 1 Kornjejev 1 
= gjenerali Kornjejev [rus] 1 

Kornjilov 1 Kornjilovit 1 
= psikologjija e Kornjilovit 1 

Koron 2 Koron 2 
= Teodor Koron Muzakajt 1 Teodor Koron Muzakut 

1 
Korona 1 Korona 1 

= Teodor Korona Muzaku 1 
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Koronica 1 Koronica 1 
= Ahmet Koronica [njani ndër personalitetet ma të 

shqueme në trevën e Gjakovës në kohën e Lidhjes së 

Prizrenit më 1878] 1 
Koronicë 5 Koronica 3 Koronicë 2 

= Koronica [katund i Rekës, te Gjakova] 2 katundi 

Koronicë 2 
Koros 1 Koros 1 

= Koros [kulturë në Hungari] 1 
Koroshec 10 Koroshec 3 Korosheci 4 Koroshecin 1 

Koroshecit 2 
= prifti Koroshec [Anton Koroshec] 2 Dr. Anton 

Korosheci [prijsi i klerikëve sllovenë, n’Austro-

Hungari, më 1917 prijs i partisë popullore sllovene, 

ministër në qeveritë e Mbretnisë Sërbe-Kroate-

Sllovene, Stojadinoviq-Koroshec-Spaho (1935), 

Cvetkoviq-Maçek-Koroshec (1940)] 1 [Anton] 

Korosheci 2 arkeologu dr. Korosheci [më 1956] 1 

Klubi jugosllav në krye me Koroshecin [më 1917] 1 

[Anton] Koroshecit 2 
Korsakov 8 Korsakovi 5 Korsakovit 3 

= Korsakovi 3 Nikollaj Rimski Korsakovi 

[kompozitor rus] 2 Korsakovit 1 Nikollaj Rimski 

Korsakovit 1 
Korsikë 4 Korsika 1 Korsikë 2 Korzika 1 

= Korsika [ishull në Detin Mesdhe] 1 Korsikë 2 

Korzika 1 
Korshosh 2 Korshosh 2 

= Korshosh Elemeri 1 Korshosh Elemerit 1 
Korunkan 2 Korunkan 2 

= vllaznit Korunkan [përfaqësues që Romakët, më 

230 para epokës së re i dërguen te mbretnesha ilire 

Teuta me kërkesë që ajo t’ua ndalojë Ilirëve kusarín 

kundër kolonive greke dhe qyteteve që janë 

n’aleancë me Romën dhe të heqin dorë prej ishullit 

Is] 1 vllau i vogël Korunkan [përfaqësuesi romak të 

të cilin Teuta dha urdhën që të vritet, dhe me këte 

filloi Lufta e parë iliro-romake (230-228 para epokës 

së re)] 2 
Korushkë 4 Korushkë 1 Korushkës 3 

= në Korushkë [krahinë n’Austri, më nji pjesë të 

vogël të popullsisë sllovene] 1 Korushkës 3 
Korvatin 1 Horvatinin 1 

= K. Horvatinin [Kamilo Horvatin, komunist e 

revolucionar jugosllav, ka emigrue në Rusi ku asht 

likuidue më 1938 nga regjimi i Stalinit] 1 



Korvin 621 Kosier 

 

 

Korvin 3 Korvin 1 Korvinit 2 
= mbreti hungarez Matija Korvin [më 1465] 1 

Matija Korvinit 1 aleanca mes mbretit hungarez 

Matia Korvinit dhe Republikës së Venedikut [më 

1463] 1 
Korynthos 1 Korynthos 1 

= Korynthos [Korinti, në Greqi] 1 
Kosaç 1 Kosaçin 1 

= herceg Stjepan Kosaçin [Herceg Stjepan Kosaç, 

dinast i Bosnës më 1453] 1 
Kosançiq 1 Kosançiqit 1 

= luftimet afër Kosançiqit (katund në Sërbi, në 

rrethin e Jabllanicës) [të Batalonit të dytë kosovar më 

1944] 1 
Kosanicë 3 Kosanicë 2 Kosanicës 1 

= Kosanicë [vis në Sërbinë e jugut, prej nga e kanë 

origjinën shumica e banorëve të Lagjes së 

Muhaxherëve (Kërveshit) të Mitrovicës] 2 lugina e 

Kosanicës së Vogël [në Sërbinë jugore] 1 
Kosanoviq 16 Kosanoviq 2 Kosanoviqi 9 Kosanoviqit 5 

= Kosanoviqi 6 Kosanoviqit 3 Ilija Kosanoviq 

[“Dialektički materializam” (“Materializmi 

dialektik”), Sarajevo, 1956; “Istoriski materijalizam” 

(“Materializmit historik”), Sarajevë, 1957] 2 Ilija 

Kosanoviqi 2 [Ilija] Kosanoviqi 6 “Materializmi 

dialektik” i Ilija Kosanoviqit 2 “Materializmi 

historik” i Kosanoviqit 1 [Ilija] Kosanoviqit 2 Rade 

Kosanoviqi [kryetar i Këshillit nacionalçlirimtar 

(KNÇ) në Suvi Doll (Kosovë) më 1942] 1 
Kosavnicë 2 Kosavnica 1 Kosavnicës 1 

= Kosavnica [Kosanica, lum në kazanë e 

Kurshumlisë më 1874] 1 në brigjet e Kosavnicës 1 
Kose 1 Kose 1 

= familja e Kose Mikhal-it 1 
Kôse 1 Kôse 1 

= Ferik (Marshall) Kôse Ahmed pasha 1 
Kosenca 1 Kosenca 1 

= në provincën Kosenca [n’Itali] 1 
Kosenko 2 Kosenko 2 

= Z. Kosenko [“Gjumi dhe andrrat”, 1950] 1 

Kosenko. Z. 1 “Gjumi e Andrrat” prej Z. Kosenkos 

[nga leteratyra shkencore-popullore] 1 
Kosier 3 Koser 2 Kosijerit 1 

= Berisllav Koser [Berislav Kosier, shkrimtar për 

jugosllav, Paç erë të mbarë “Shpend i kaltërt”, 

1958] 1 Koser, Berisllav 1 “Erë e mbarë – Shpend i 



Koseski 622 Kosmet-eksport 

 

 

kaltërt” prej B. Kosijerit 1 

Koseski 4 Koseski 3 Koseskit 1 
= Koseski [Jovan Koseski, avokat e poet slloven, 

1848] 3 Koseskit 1 
Kosier 3 Koser 2 Kosijerit 1 

= Berisllav Koser [Berislav Kosier, shkrimtar 

jugosllav, Paç erë të mbarë “Shpend i kaltërt”, 

1958] 1 Koser, Berisllav 1 “Erë e mbarë – Shpend i 

kaltërt” prej B. Kosijerit 1 
Kosinski 1 Kosinskit 1 

= roli i Kosinskit [Kosinski, personazh i dramës 

“Cubat” të Fridrih Shilerit] 1 
Koslav 3 Koslav 3 

= S. Koslav [publicist jugosllav, 1954, 1955, 1956] 3 
Kosmaç 1 Kosmaç 1 

= Ciril Kosmaç [letrar jugosllav, 1957] 1 
Kosmaj 1 Kosmajit 1 

= në malet e Kosmajit [në Sërbi, te Beogradi] 1 
Kosmajac 17 Kosmajac 9 Kosmajac-it 2 Kosmajci 3 

Kosmajcit 3 
= Rad. Kosmajac [“Leka – Kanun”, Beograd 1901] 

9 Rad. hipotezat/mendimet e Kosmajac-it [se 

Kanuni mâ parë ka qenë i kodifikuem (nga vetë Lekë 

Dukagjini) dhe mâ vonë âsht bâ zakon i popullit 

shqiptar janë hjedhë poshtë nga shkenctarët se nuk ka 

asnji dokument historik për këte] 2 R. Kosmajci 

[botoi më 1901 “Leka-Kanumin”, në të ka rregulla të 

KLD; emni “Kanum” asht i huej për gjuhën shqipe] 1 

[R.] Kosmajci 2 “Leka-Kanumi” i Kosmajcit 2 

teksti i Kosmajcit 1 
Kosmet 87 Kosmet 36 Kosmeti 4 Kosmetit 47 

= Kosmet [shkurtesë për: Kosovë-Metohi, siç asht 

quejtë Kosova nji kohë gjatë dhe mbas Luftës së 

Dytë Botnore] 7 në Kosmet 8 Komiteti krahinuer i 

PKJ për Kosmet [më 1959] 19 organizata e 

studentëve “Kosmet” [organizatë e rinisë 

studenteske të Kosovë-Metohisë, më 1938, 1939] 2 

Kosmeti [(Kosova) më 1962 ka pasë 1,000.000 

banorë] 4 Fronti pop. krah. i Kosmetit (Prishtinë) 

[më 1948] 5 Shtëpija botuese shtetnore e Kosmetit 

(Prishtinë) [më 1946, 1947] 10 Shaptilografue 

teknika e Frontit të përbashkët nacionalçlirimtare të 

Kosmetit [më 1944] 1 Shapt. teknika e FPNÇ të 

Kosmetit [më 1944] 4 Kosmetit 27 
Kosmet-

eksport 

2 Kosmet-eksport 2 
= Kombinati “Kosmet-eksport” [në Kosovë] 1 



Kosmet-shper 623 Kosovë e Metohí 

 

 

“Kosmet-eksport” 1 

Kosmet-shper 2 Kosmet-shper 2 
= Industrija e drunit “Kosmet-shper” [në Mitrovicë] 

1 Sipërmarrja “Kosmet-shper” [ka nxanë vendin e 

dytë si objekt industrial në Mitrovicë më 1962; aty 

asht përpunue druni i pishës, furniri, shper dhe panel 

pllakat, zdrukthtarija] 1 
Kosovaliq 10 Kosovaliq 4 Kosovaliqi 6 

= Sllobodan Kosovaliq [regjisor] 4 Sllobodan 

Kosovaliqi 4 regjisori Kosovaliqi 2 
Kosovë 3325 Kosov 6 Kosova 264 Kosove 15 Kosovë 

1275 Kosovën 93 Kosovës 1671 
= Kosov 1 oj Kosov’ 5 Kosova 79 Kosove 15 

Kosovë 339 Kosovën 46 Kosovës 1328 “Kosova” 7 

aradha “Kosova” 4 Bataloni “Kosova” 2 fletorja 

“Kosova” 1 Fusha e Kosovës [luginë tektonike 

(fushëgropë) që shtrihet prej grykës së Kaçanikut në 

juglindjes deri në Zveçan në veriperëndimit me nji 

gjatsí 84 km dhe me nji gjansi mesatarisht 15 km prej 

Prishtine deri në Drenicë] 7 Fushën e Kosovës 18 

Fushës së Kosovës 18 në Fushë të Kosovës 5 nëpër 

Fushë të Kosovës 1 gazeta “Kosova” 1 gazetë e 

përjavshme “Kosova” 1 e përjavshmja “Kosova” 1 

Kombinati “Kosova” (i Obiliqit) 1 Kombinatit 

xehtaro-energjetiko-kimik “Kosova” (në Obiliq) 1 

Kosova dhe Dukagjini 1 Kosova dhe Rrafshi i 

Dukagjinit 1 Krahina e Kosovës 2 në Krahinën e 

Kosovës 10 krahinën e Kosovës 18 Krahinës së 

Kosovës 13 krahinës së Kosovës 20 miniera 

“Kosova” 1 minierën “Kosova” 1 minjerës 

“Kosova” 1 regjimentin “Kosova” 1 Nënreoni Llab 

(“Kosova e Vogël”) 1 Nënreoni “Kosova e Madhe” 

1 Kosova Veriore 1 libri i Pirro Floqit “Kosova e 

Lirë” 1 “Kosova e Lirë” 1 Radio Kosova 1 Kosovën 

jugore 2 Kosovën verilindore 1 Kosovën veriore 2 

Kosovën e Vogël 2 Kosovën e mesme 1 Kosovën e 

Rrafshin e Dukagjinit 1 Vilajeti i Kosovës 16 

Vilajetin e Kosovës 20 Vilajetit të Kosovës 37 
Kosovë e 

Metohí 

2574 Kosovë dhe Metohi 21 Kosovë e Metohi 

755 Kosovë e Metohí 101 Kosova dhe 

Metohija 9 Kosova e Metohija 113 Kosovë 

e Metohinë 1 Kosovë e Metohís 7 Kosovë e 

Metohisë 13 Kosovë dhe Metohisë 8 

Kosovën dhe Metohin 2 Kosovën dhe 

Metohín 1 Kosovën dhe Metohinë 2 

Kosovën e Metohin 2 Kosovën e Metohín 9 



Kosovë e Metohí 624 Kosovë e Metohí 

 

 

Kosovën e Metohinë 19 Kosovën me 

Metohí 1 Kosovës dhe Metohis 2 Kosovës 

dhe Metohisë 1 Kosovës dhe Metohisë 18 

Kosovës e Metohisë 9 Kosovës e Metohis 1 

Kosovës e Metohisë 11 Kosovës e Metohis 

10 Kosovës e Metohisë 60 Kosovës e të 

Metohisë 1 Kosovës e të Metohisë 1 

Kosovës dhe Metohis 4 Kosovës dhe 

Metohisë 6 Kosovës dhe e Metohisë 2 

Kosovës e Metohis 1 Kosovës e Metohís 2 

Kosovës e Metohisë 2 Kosovës dhe Metohis 

4 Kosovës dhe Metohisë 11 Kosovës dhe të 

Metohís 1 Kosovës e Metohis 1 Kosovës e 

Metohís 2 Kosovës e Metohisë 6 Kosovës e 

të Metohís 1 Kosovës e të Metohisë 5 

Kosovës dhe Metohis 1 Kosovës dhe 

Metohisë 1 Kosovës dhe të Metohis 1 

Kosovës e Metohis 2 Kosovës e Metohís 5 

Kosovës e Metohisë 5 Kosovës e të 

Metohisë 8 Kosova dhe Metohija 9 Kosovë 

dhe Metohi 21 Kosovë dhe Metohisë 8 

Kosovën dhe Metohin 2 Kosovën dhe 

Metohín 1 Kosovën dhe Metohinë 2 Kosova 

e Metohija 113 Kosovë e Metohi 755 

Kosovë e Metohí 101 Kosovë e Metohinë 1 

Kosovë e Metohís 7 Kosovë e Metohisë 13 

Kosovën e Metohin 2 Kosovën e Metohín 9 

Kosovën e Metohinë 19 Kosovën me 

Metohí 1 Kosovës dhe Metohis 2 Kosovës 

dhe Metohisë 1 Kosovës dhe Metohisë 18 

Kosovës e Metohisë 9 Kosovës e Metohis 1 

Kosovës e Metohisë 11 Kosovës e Metohis 

10 Kosovës e Metohisë 60 Kosovës e të 

Metohisë 1 Kosovës e të Metohisë 1 

Kosovës dhe Metohis 4 Kosovës dhe 

Metohisë 6 Kosovës dhe e Metohisë 2 

Kosovës e Metohis 1 Kosovës e Metohís 2 

Kosovës e Metohisë 2 Kosovës dhe Metohis 

4 Kosovës dhe Metohisë 11 Kosovës dhe të 

Metohís 1 Kosovës e Metohis 1 Kosovës e 

Metohís 2 Kosovës e Metohisë 6 Kosovës e 



Kosovë e Metohí 625 Kosovë e Metohí 

 

 

të Metohís 1 Kosovës e të Metohisë 5 

Kosovës dhe Metohis 1 Kosovës dhe 

Metohisë 1 Kosovës dhe të Metohis 1 

Kosovës e Metohis 2 Kosovës e Metohís 5 

Kosovës e Metohisë 5 Kosovës e të 

Metohisë 8 
= Kosova dhe Metohija 9 Kosovë dhe Metohi 21 

Kosovë dhe Metohisë 8 Kosovën dhe Metohin 2 

Kosovën dhe Metohín 1 Kosovën dhe Metohinë 2 

Kosova e Metohija 113 Kosovë e Metohi 755 

Kosovë e Metohí 101 Kosovë e Metohinë 1 Kosovë 

e Metohís 7 Kosovë e Metohisë 13 Kosovën e 

Metohin 2 Kosovën e Metohín 9 Kosovën e 

Metohinë 19 Kosovën me Metohí 1 Krahina 

Autonome e Kosovës dhe Metohis 2 Krahinës 

Autonome të Kosovës dhe Metohisë 1 Krahina 

Autonome e Kosovës dhe Metohisë 18 Krahina 

Autonome e Kosovës e Metohisë 9 Krahinën 

Autonome të Kosovës e Metohis 1 Krahinën 

Autonome të Kosovës e Metohisë 11 Krahinës 

Autonome të Kosovës e Metohis 10 Krahinës 

Autonome të Kosovës e Metohisë 60 Krahinën 

Autonome të Kosovës e të Metohisë 1 Krahinës 

Autonome të Kosovës e të Metohisë 1 Krahinën e 

Kosovës 10 Krahinës së Kosovës 13 Krahina e 

Kosovës dhe Metohis 4 Krahina e Kosovës dhe 

Metohisë 6 Krahina e Kosovës dhe e Metohisë 2 

Krahina e Kosovës e Metohis 1 Krahina e Kosovës e 

Metohís 2 Krahina e Kosovës e Metohisë 2 Krahina 

e Kosovës 2 Krahinën e Kosovës dhe Metohis 4 

Krahinën e Kosovës dhe Metohisë 11 Krahinën e 

Kosovës dhe të Metohís 1 Krahinën e Kosovës e 

Metohis 1 Krahinën e Kosovës e Metohís 2 

Krahinën e Kosovës e Metohisë 6 Krahinën e 

Kosovës e të Metohís 1 Krahinën e Kosovës e të 

Metohisë 5 Krahinës së Kosovës dhe Metohis 1 

Krahinës së Kosovës dhe Metohisë 1 Krahinës së 

Kosovës dhe të Metohis 1 Krahinës së Kosovës e 

Metohis 2 Krahinës së Kosovës e Metohís 5 

Krahinës së Kosovës e Metohisë 5 Krahinës së 

Kosovës e të Metohisë 8 Kosova dhe Metohija 9 

Kosovë dhe Metohi 21 Kosovë dhe Metohisë 8 

Kosovën dhe Metohin 2 Kosovën dhe Metohín 1 

Kosovën dhe Metohinë 2 Kosova e Metohija 113 

Kosovë e Metohi 755 Kosovë e Metohí 101 Kosovë 

e Metohinë 1 Kosovë e Metohís 7 Kosovë e 

Metohisë 13 Kosovën e Metohin 2 Kosovën e 

Metohín 9 Kosovën e Metohinë 19 Kosovën me 



Kosovë-Metohí 626 Kosovë-Metohí 

 

 

Metohí 1 Krahina Autonome e Kosovës dhe 

Metohis 2 Krahinës Autonome të Kosovës dhe 

Metohisë 1 Krahina Autonome e Kosovës dhe 

Metohisë 18 Krahina Autonome e Kosovës e 

Metohisë 9 Krahinën Autonome të Kosovës e 

Metohis 1 Krahinën Autonome të Kosovës e 

Metohisë 11 Krahinës Autonome të Kosovës e 

Metohis 10 Krahinës Autonome të Kosovës e 

Metohisë 60 Krahinën Autonome të Kosovës e të 

Metohisë 1 Krahinës Autonome të Kosovës e të 

Metohisë 1 Krahina e Kosovës dhe Metohis 4 

Krahina e Kosovës dhe Metohisë 6 Krahina e 

Kosovës dhe e Metohisë 2 Krahina e Kosovës e 

Metohis 1 Krahina e Kosovës e Metohís 2 Krahina e 

Kosovës e Metohisë 2 Krahinën e Kosovës dhe 

Metohis 4 Krahinën e Kosovës dhe Metohisë 11 

Krahinën e Kosovës dhe të Metohís 1 Krahinën e 

Kosovës e Metohis 1 Krahinën e Kosovës e Metohís 

2 Krahinën e Kosovës e Metohisë 6 Krahinën e 

Kosovës e të Metohís 1 Krahinën e Kosovës e të 

Metohisë 5 Krahinës së Kosovës dhe Metohis 1 

Krahinës së Kosovës dhe Metohisë 1 Krahinës së 

Kosovës dhe të Metohis 1 Krahinës së Kosovës e 

Metohis 2 Krahinës së Kosovës e Metohís 5 

Krahinës së Kosovës e Metohisë 5 Krahinës së 

Kosovës e të Metohisë 8  

Kosovë-Metohí 2985 Kosova-Metohija 3 Kosovë-Metohi 1172 

Kosovë-Metohí 100 Kosovë-Metohija 182 

Kosovë-Metohije 1 Kosovë-Metohin 18 

Kosovë-Metohín 6 Kosovë-Metohinë 29 

Kosovë-Metohis 696 Kosovë-Metohís 294 

Kosovë-Metohisë 471 Kosovës-Metohis 4 

Kosovës-Metohís 2 Kosovës-Metohisë 7 
= Kosova-Metohija 3 Kosovë-Metohi [krahinë 

autonome në Republikën e Jugosllavisë] 6 në 

Kosovë-Metohi 814 nëpër Kosovë-Metohi 10 për 

Kosovë-Metohi 342 në Kosovë-Metohí 79 për 

Kosovë-Metohí 21 Kosovë-Metohija 162 nga 

Kosovë-Metohija 20 prej Kosovë-Metohije 1 

Kosovë-Metohin 5 në mbarë Kosovë-Metohin 6 për 

Kosovë-Metohin 7 Kosovë-Metohín 3 në mbarë 

Kosovë-Metohín 3 Kosovë-Metohinë 16 për 

Kosovë-Metohinë 13 Kosovë-Metohis 616 Krahina 

Autonome e Kosovë-Metohis 2 Krahinën Autonome 

të Kosovë-Metohis 9 Krahinës Autonome të 

Kosovë-Metohis 69 Kosovë-Metohís 243 Krahina e 

Kosovë-Metohís 7 Krahina autonome e Kosovë-



Kosović 627 Kosta 

 

 

Metohís 3 Krahinën e Kosovë-Metohís 1 Krahinën 

Autonome të Kosovë-Metohís 6 Krahinës së 

Kosovë-Metohís 15 Krahinës Autonome të Kosovë-

Metohís [“Përparimi” 1955-1960] 19 Kosovë-

Metohisë 442 Krahina e Kosovë-Metohisë 

[“Përparimi” 1961-1966] 8 Krahina Autonome e 

Kosovë-Metohisë 1 Krahinën e Kosovë-Metohisë 

11 Krahinës së Kosovë-Metohisë 7 Këshilli popullor 

i Krahinës Autonome të Kosovë-Metohisë (1943-

1953) 2 Kosovës-Metohis 4 Kosovës-Metohís 2 

Kosovës-Metohisë 7 
Kosović 1 Kosović 1 

= simbas citimit të P. Kosović i M. Miladinović 

(1900) [historianë] 1 
Kosovka 1 Kosovka 1 

= Kosovka Ristić [gjeografe, Lugina e Prishtevkës, 

1956] 1 
Kosovka 11 Kosovka 11 

= “Kosovka” [tjerrtore, fabrikë për tjerrjen e 

pambukut, në Prishtinë, ndërtue më 1953] 11 
Kosovo 18 Kosovo 18 

= Xeherorja e qymyrit “Kosovo” (n’Obiliq) 16 

Sipërmarrja e metaleve “Kosovo” (në Mitrovicë) 1 

gazeta turke “Kosovo” (e Shkupit) 1 “Kosovo I” 2 
Kosovo-

Projekt 

2 Kosovo-Projekt 2 
= “Kosovo-Projekt” [sipërmarrje ndërtimore 

projektuese, në Prishtinë, më 1961] 2 
Kosovrasti 1 Kosovrasti 1 

= Kosovrasti [burim termal në Maqedoni] 1 
Kosovski 

božur 

2 Kosovski božur 2 
= hoteli reprezentativ “Kosovski božur” [në 

Prishtinë, asht ndërtue më 1959] 2 
Kossinna 1 Kossinna 1 

= Gustav Kossinna [arkeolog gjerman, i cili e ka 

kërkue origjinën e ilirëve n’Odër, në krahinën 

Luzhice, ku, simbas tij, Ilirët u formuen si popull 

qysh në kohën neolitike dhe mandej u përhapën drejt 

jugut] 1 
Kosta 35 Kosta 29 Kostën 1 Kostës 5 

= Kosta [personazh, komandant i ballistëve në filmin 

“Kapiten Lleshi” të Zhivorad Mitroviqit, 1960] 2 

Kostën [nga filmi “Kapiten Lleshi”] 1 bandën e 

Kostës [nga filmi “Kapiten Lleshi”] 3 çetën e Kostës 

[nga filmi “Kapiten Lleshi”] 1 komandantit të 

ballistëve, Kostës [nga filmi “Kapiten Lleshi”] 1 

Kosta [njani prej katër djemve t’Anastas Grabovanit, 

të shpërngulun prej Grabove të Shqipnijesë n’Osijek 



Kostaç 628 Kostas 

 

 

të Sllavonisë më 1769] 1 Kosta Abrasheviqit 1 

Kosta Angeli-Radovanit 1 Dr Kosta Bastaić 1 Kosta 

Haxhi Marković 1 Kosta Horman 1 Hörman, Kosta 

1 Kosta Jovanoviq 1 Kosta Kostiq 1 Kosta Kostić 1 

Kosta N. Kostiq 2 Kosta N. Kostić 2 Kosta 

Manojlloviq 1 Kosta Manojlloviqit 1 Kosta P. 

Manojllović 1 Kosta Markoviqit 1 Kosta 

Miliqeviqin 1 Kosta Novakoviqi 1 Kosta Peqanac 1 

Kosta Peqanci 1 Kosta Peqancit 3 Kosta Racinit 1 

akademiku prof. dr Kosta Todoroviq 1 

Kostaç 1 Kostaç 1 
= Prof. Kostaç Cipo 1 

Kostajnicë 2 Kostajnicë 1 Kostajnicës 1 
= Kostajnicë [qytet në Bosnjë e Hercegovinë, në 

Bosanska Krajinë] 1 Kostajnicës 1 
Kostallari 10 Kostallari 7 Kostallarit 3 

= Androkli Kostallari [gjuhëtar e leksikolog 

shqiptar; “Ortografia e gjuhës shqipe” (1956), nën 

redaktimin e A. Xhuvanit, E. Çabejt, A. Kostallarit, 

M. Domit] 1 A. Kostallari 4 A. Kostallarit 3 

Kostallari 1 
Kostancë 1 Kostancë 1 

= Kostancë [qytet në Rumani, ku ka pasë nji koloni 

Shqiptarësh (1958)] 1 
Kostandin 4 Kostandin 3 Kostandini 1 

= Kostandin Kristoforidhi 1 “Kostandin 

Kristoforidhi” 1 Kostandin Kristoforidhit 1 

Kostandini 1 
Kostantin 1 Kostantinit 1 

= Kostantinit Kristoforidit 1 
Kostanjshek 1 Kostanjsheku 1 

= Vjekosllav Kostanjsheku [vizatues kryesuer i 

filmit të vizatuem me metrazh të shkurtë “Premiera” 

(1959)] 1 
Kostaq 8 Kostaq 8 

= Kostaq Cipo 3 Kostaq Cipos 1 profesor Kostaq 

Cipo 2 Prof. Kostaq Cipo 1 Prof. Kostaq Cipos 1 
Kostari 212 Kostari 212 

= Stathi Kostari  [antar i Redaksís së revistës 

“Përparimi”] 207 Kostari, Stathi 2 S. Kostari 3 
Kostarikë 4 Kostarika 1 Kosta-Rika 1 Kostarikës 2 

= Kostarika [shtet n’Amerikën Qendrore] 1 Kosta-

Rika 1 Kostarikës 2 
Kostas 1 Kostas 1 

= “Apologjia e vërtetë e Sokratit” e Kostas Varnalis 

1 



Kostelac 629 Kostur 

 

 

Kostelac 2 Kostelacit 1 Kostelcit 1 
= në regjín e Nikolla Kostelacit [Nikolla Kostelac, 

regjisor kroat (jugosllav), filmat e vizatuem 

(animuem) “Në livadh” dhe “Premiera”, më 1959] 1 

në regjín e Nikolla Kostelcit 1 
Kosterit 1 De Kosterit 1 

= Til Ulenspigelit dhe Lamë Gudzakut të De 

Kosterit [Sharl de Koster, shkrimtar belg] 1 
Kosti 1 Kosti 1 

= A. Kosti [sociolog, ithtar i teorisë së shkollës 

demografike, që dukunitë shoqnore i interpreton nga 

aspekti i faktorëve gjeografikë] 1 
Kostiq 53 Kostiq 16 Kostiqi 18 Kostiqit 19 

= libri “Jeta seksuale e njeriut” e Kostiqit 1 veprat e 

doktor Kostiqit 1 Dushan Kostiq [shkrimtar, kritik 

letrar e sqenarist, pjesëmarrës i Luftës së Dytë 

Botnore si partizan prej v. 1941] 3 Kostiq, Dushan 1 

Dushan Kostiqi 4 D. Kostiqi 1 Dushan Kostiqit 3 

[Dushan] Kostiqi 3 dr ing. Emilja Kostiqit [asistente 

e Institutit ”Boris Kidriç” të Vinçës] 1 Grozda 

Kostiqit [luftar i Aradhës së Karadakut më 1943] 1 

Jellka Kostiqit [profesoreshë në pension më 1965] 1 

Kosta N. Kostiq (1913) [historian, ka shkrue për të 

kaluemen e rrethinës dhe qytezës Rozhajë] 2 K. N. 

Kostiq 1 K. N. Kostiqi 1 K. N. Kostiqit 3 [K. N.] 

Kostiqit 2 Kosta Kostiq [historian] 1 K. Kostiqi 

(1922) 1 Mita Kostiq (1951) [historian sërb] 1 Mita 

Kostiqi 1 Kostiq M. 1 M. Kostiqi 1 M. Kostiqit 2 

Laza Kostiqi 1 L. Kostiqit 1 Llaza Kostiqi 

[shkrimtar sërb, poet e dramaturg, i shek. XIX/XX] 1 

Llaza Kostiqit 1 Petar Kostiq [profesor i 

Bogosllovisë së Prizrenit, Jeta kishtare e Serbëve në 

Prizren dhe rrethinë në shekullin e XIX, Beograd 

1928] 6 Petar Kostiqi 2 P. Kostiqi 1 “Shpella e 

shurdhët” prej P. Kostiqit 1 [Petar] Kostiqi 1 nën 

drejtimin e Zhivojin Kostiqit [dirigjent] 1 
Koštojanc 1 Koštojanc 1 

= Koštojanc H. S. (1949) [fiziolog] 1 
Kostollac 1 Kostollac 1 

= centrali elektrik Kostollac [në Sërbi] 1 
Kostrewski 1 Kostrewski 1 

= J. Kostrewski [arkeolog polak] 1 
Kostur 8 Kostur 1 Kosturi 2 Kosturin 2 Kosturit 3 

= rruga Korçë – Kostur [në Shqipni, asht ndërtue më 

1889] 1 Kosturi [Kastorija (greqisht), Kesrija 

(turqisht), qytet në veri të Greqisë, në Maqedoninë e 

Egjeut, afër Maqedonisë e Shqipnisë; Turqit e 



Kosh 630 Koshutan 

 

 

pushtuen mbas betejës së Maricës më 1379] 2 

Kosturin e Beratin [qytete në Shqipni, më 1385 i 

pushtoi ushtrija turke që hyni nga Maqedonia] 2 

krahina e Kosturit 1 rrethi i Kosturit 2 
Kosh 1 Koshit 1 

= romanet e Erih Koshit [shkrimtar sërb] 1 

Kosturino 1 Kosturino 1 
= Kosturino [katund në juglindje të Maqedonisë] 1 

Koshan 5 Koshanin 4 Koshaninit 1 

= Anaf Stana, Koshanin 1 Anaf, Koshanin Stana 1 

Stana Koshanin – Anaf [Libër mësimi i frengjishtes 

(përktheu e përshtati Zekeria Rexha), 1955] 1 

Koshanin N. [Mbi vegjetacionin e Shqipnis 

verilindore (1914)] 1 simbas N. Koshaninit 1 

Koshanin-Anaf 5 Koshanin-Anaf 5 
= Stana Koshanin-Anaf [Libër mësimi i frengjishtes 

(përktheu e përshtati Zekeria Rexha), 1955] 4 

Koshanin-Anaf, Stana 1 
Koshanoviq 1 Koshanoviqi 1 

= Apostol Koshanoviqi [komunist, i foli popullit në 

Vuçitërnë në nji tubim të madh më 1920, me rastin e 

tre vjetorit të Revolucionit të Tetorit, ku u shpreh 

solidaritet ndaj Bashkimit Sovjetik dhe urrejtje ndaj 

borgjezisë së vendit] 1 
Kosharë 3 Koshara 2 Kosharë 1 

= Koshara [katund te Gjakova, në kufi me 

Shqipninë] 1 Koshara në Shkozë (vendbanim në 

prozhmë të çelun pyjore) 2 në Kosharë (katund i 

rrethit të Gjakovës) 1 
Koshicë 1 Koshicë 1 

= Koshicë [katund në Drenicë, në rranzë të maleve 

Çiçavicë, i njoftun për të folmen “me baskija” (me 

thumba, me shpotí)] 1 
Koshtanë 7 Koshtana 1 Koshtanën 3 Koshtanës 3 

= “Koshtana” [dramë e Bora Stankoviqit] 1 

“Koshtanën” e Bora Stankoviqit 1 “Koshtanën” 2 

“Koshtanës” së Bora Stankoviqit 1 “Koshtanës” 2 
Koshtanjevë 1 Koshtanjeva 1 

= Koshtanjeva [katund në kufi të Zhupës së 

Siriniqit, në Kosovë] 1 
Koshtovë 7 Koshtova 4 Koshtovë 3 

= Koshtova e Vllahis 4 Koshtovë [katund te 

Mitrovica] 2 Koshtovë të Vllahis 1 
Koshutan 3 Koshutanin 1 Koshutanit 2 

= Koshutanin [Koshutan, katund i Rugovës së 

Pejës] 1 Hajla e Koshutanit 1 Hajlen e Koshutanit 1 



Koshutova 631 Kotradishë 

 

 

Koshutova 4 Koshutova 3 Koshutovën 1 
= Ismet Koshutova 3 Ismet Koshutovën 1 

Koshutovë 3 Koshutova 1 Koshutovë 2 
= Koshutova [katund në perëndim të Mitrovicës] 1 

në Koshutovë 2  
Kot 2 Koti 1 Kotit 1 

= Jan Koti [Jan Kot, kritik i Teatrit nga Polonija] 1 

pikëpamjet mbi dramën të Jan Kotit [teoricien i 

teatrit] 1 
Kotar 5 Kotar 3 Kotarët 1 Kotari 1 

= në Gorski Kotar [vis malor në Kroaci] 2 pyjet e 

Gorski Kotarit 1 Kotar 1 Kotarët [kanë qenë larg 

në pjesën veriperëndimore të Bosnjes] 1 
Kotevski 1 Kotevski 1 

= Jovan Kotevski [poet maqedon] 1 
Koti 2 Koti 1 Kotit 1 

= qeverija e Koço Kotit [në Shqipni, më 1939] 1 

Koti Nikoliq [tregtar cicar i drithnave në Ferizoviq 

(Ferizaj) i shpërngulun këtu kah fundi i shekullit të 

XIX nga rrethi i Manastirit] 1 
Kotlina 1 Kotlina 1 

= Kotlina [katund te Kaçaniku] 1 
Kotliq 1 Kotliqit 1 

= Millan Kotliqit [kompozitor] 1 
Kotllovi 1 Kotllovi 1 

= në rejonin Kotllovi – Bjelluhë 1 
Koto 2 Koto 2 

= Koto Hoxhi [njani ndër ideologët e lëvizjes së 

popullit shqiptar për çlirimin e vendit nga zgjedha 

turke] 2 
Kotor 42 Kotor 7 Kotori 11 Kotorin 2 Kotorit 19 

Kotorrit 3 
= Kotor [qytet në Mal të Zi] 1 në Kotor 6 Kotori 11 

Kotorin 2 Kotorit 8 “Historija e uskokëve të 

Kotorit” (libri i parë dhe i dytë prej Boshko 

Desnicës) 1 çfaqja “Marinarët e Kotorit” (prej 

Volfit) 1 Boka e Kotorit 7 Gjiu i Kotorit 2 Boka e 

Kotorrit 1 Kotorrit 2 
Kotoranina 2 Kotoranina 2 

= Sime Ljubić, Marijana Bolice Kotoranina 

[historianë, “Opis Sandžakata Skadarskoga od 

godine 1614”, Zagreb] 1880 2 
Kotorman 1 Kotorman 1 

= Kotorman [postë turke në Kosovë më 1894] 1 
Kotradishë 1 Kotradishë 1 

= Kotradishë [Kotradiq, katund te Peja] 1 



Kotruleviq 632 Kovaçeviq 

 

 

Kotruleviq 1 Kotruleviq 1 
= Anuklës Kotruleviq [Anukla Kotruleviq, nana e 

Marin Dërzhiqit] 1 
Kotte 1 Kotën 1 Kotës 2 Kotte 1 

= Koço Kotte [autor i dramës “Shpërblimi i 

gjaksisë”, Zarë, 1929] 1 Kotën [Kote, nji ndër 

antarët e aparatit mbretnor të Zogut, të cilin Noli e 

ven në tallje në vjershën e tij politike (sarkastike) 

“Kënga e Salep – Sulltanit”] 1 prej qeverisë së Koçi 

Kotës [më 1939] 1 prej qeverisë së Koço Kotës [më 

1939] 1 
Kovaçaj 1 Kovaçajt 1 

= Kovaçajt të Malsis së Gjakovës [katund] 1 
Kovaçeviq 67 Kovaçeviq 25 Kovaçeviqi 22 Kovaçeviqin 3 

Kovaçeviqit 15 Kovaçeviqve 2 
= Kovaçeviqi 2 Kovaçeviqin 1 Aleksandar 

Kovaçeviqi [regjisor] 2 Aleksandar Kovaçeviqit 2 

Aleksander Kovaçeviq 1 Aleksandër Kovaçeviqi 2 

Aleksandër Kovaçeviqit 2 Bozhidar Kovaçeviqi 

[shkrimtar sërb, eseist] 1 Desanka Kovaçeviq 

[historiane] 1 G. Kovaçeviqit [aktor] 1 doktor Ivan 

Kovaçeviqi 1 Luba Kovaçeviq [historian sërb, 

konstaton sllavizimin e fiseve shqiptare Bukumirët 

(tash Bukumiroviqi, Vukmiroviqi) dhe Ndrekajt 

(Drekalloviq) në shek. XVII] 1 L. Kovaçeviq 2 L. 

Kovaçeviqi 1 L. Kovaçeviqit 2 Kovaçeviq, L. 5 

Kovaçeviqit, L. 1 Milija Kovaçeviq [komunist, i 

deleguemi i Komitetit krahinuer të Partís komuniste 

për Kosovë-Metohi më 1942] 1 Milija Kovaçeviqi 9 

Milija Kovaçeviqin 1 Milija Kovaçeviqit 3 Millan 

D. Kovaçeviq [prej Prilepi, hapi në Prishtinë 

shkollën e parë laike, e cila punoi deri në luftat më 

1876-1878] 1 shkolla e Millan Kovaçeviqit [shek. 

XIX] 1 Nikolla Kovaçeviqi [nënkryetar i Kuvendit 

populluer të Malit Zi më 1961] 1 Sava Kovaçeviq 

[hero legjendar i Jugosllavisë, komandant i 

Divizionit të Tretë sulmues t’Ushtrís nacional-

çlirimtare të Jugosllavis, i vramë në Betejën e 

Sutjeskës (në Bosnë) më 1943] 4 Sava Kovaçeviqi 2 

Sava Kovaçeviqit 2 Savka Kovaçeviq [antare e 

Këshillit të Vendit në Pejë më 1942] 3 Savka 

Kovaçeviqi 1 Savka Kovaçeviqin 1 Savka 

Kovaçeviqit 1 Stevan Kovaçeviq [lexues] 1 Vidra 

Kovaçeviq [komunist më 1941, “Kryengritja e 

popujve të Jugosllavisë 1941] 2 Vlada Kovaçeviq 

[historian] 1 Vllado Kovaçeviq [historian] 1 V. 

Kovaçeviq [psikolog, 1962] 1 krahina e 

Kovaçeviqve [Kovaç-ili] 2 



Kovaçeviq-Cuca 633 Koxha Ragib pasha 

 

 

Kovaçeviq-

Cuca 

1 Kovaçeviq-Cuca 1 
= Millonja Kovaçeviq-Cuca [komunist, pjesëtar i nji 

baterije të Divizionit të Kosovës, që gjindej në 

Suharekë, kur Gjermanët e pushtuen këtë më 13 prill 

1941] 1 
Kovaçeviq-

Shiler 

1 Kovaçeviq-Shiler 1 
= Branka Kovaçeviq-Shiler [historiane] 1 

Kovaçi 1 Kovaçi 1 
= Sylejman Kovaçi [nga Arbreshi mbi liqenin e 

Shkodrës, kangtar popullor] 1 
Kovaçicë 10 Kovaçica 1 Kovaçicë 7 Kovaçicës 2 

= Kovaçica [katund i Shalës së Bajgorës] 1 

Kovaçicë 3 katundi Kovaçicë 3 lumi Kovaçicë 1 

lumi i Kovaçicës 2  
Kovaç-ili 2 Kovaç-ili 2 

= Kovaç-ili [krahinat (toka) e Kovaçeviqve] 2 
Kovaçiq 9 Kovaçiq 2 Kovaçiqi 3 Kovaçiqit 4 

= Ivan Goran Kovaçiq [poet jugosllav] 1 Ivan Goran 

Kovaçiqi 1 Ivan Goran Kovaçiqit 3 Kovaçiq, Ivan 

Goran 1 Goran Kovaçiqi 2 G. Kovaçiqit 1 
Kovaçkë 3 Kovaçkë 3 

= lumi Kovaçkë [në Shalë të Bajgorës] 3 
Kovakë 1 Kovakë 1 

= lumi Kovakë, i cili buron prej Shotoricës [në Shalë 

të Bajgorës] 1 
Kovalevski 2 Kovalevski 2 

= Kovalevski [sociolog i shkollës demografike] 2 
Kovaq 1 Kovaq 1 

= Dr Pavle Kovaq [jurist] 1 
Kovatc 1 Kovatcit 1 

= simbas klasifikimit të S. Kovatcit [gjeograf] 1 
Kovcë 1 Kovcës 1 

= në grykën e ngushtë dhe të thellë të Kovcës [nën 

Jesenicë, Slloveni, shtrihet liqeni artificial Moste] 1 
Kovi 1 Kovit 1 

= Kovit [Kovi, personazh i dramës “Kungulli” të 

Josip V. – Relës] 1 1 
Kovin 3 Kovini 1 Kovinit 2 

= Kovini [qytet në Vojvodinë, Sërbi] 1 teatri amator 

i Kovinit [më 1955] 2 
Koxha Ballkan 3 mali Koxha Ballkan 1 malet Koxha Ballkan 

2 
= mali Koxha Ballkan [te Prizreni] 1 malet Koxha 

Ballkan 2 
Koxha Ragib 1 Koxha Ragib pasha 1 



Koxha Ragib pasha 634 Kozić 

 

 

pasha = Koxha Ragib pasha [Ragib pasha plak] 1 

Koxha Reshid-

pasha 

1 Koxha Reshid-pashës 1 
= në saje të idesë dhe përpjekjes së (Koxha) Reshid-

pashës [kanë fillue të shpallën (botohen) Sallnamet 

(analet, vjetarët) në Perandorinë otomane në fillim të 

shek. XIX] 1 
Koxha Sinan-

Pasha 

10 Koxha Sinan-Pasha 3 Koxha Sinan Pasha 3 

Koxha Sinan Pashës 1 Koxha Sinan-Pashës 

1 Koxha Sinan Pashës 2 
= Koxha Sinan-Pasha [kryevezir (vezir i madh) i 

Perandorisë Otomane, shek. XVI] 3 Koxha Sinan 

Pasha 1 veziri i madh Koxha Sinan pasha [e ka 

ndërtue xhaminë në Kaçanik, më 1594/95] 1 Koxha 

Sinan pasha 1 vezirit Koxha Sinan Pashës 1 

Koxha Sinan-Pashës 1 Koxha Sinan Pashës 1 i biri 

i Koxha Sinan pashës [Kaçanikli Mehmed pasha] 1 

Koxhaxhik 2 Koxhaxhiku 1 Koxhaxhikut 1 
= Koxhaxhiku [nahi në sanxhakun e Dibrës të 

Vilajetit të Manastirit, më 1911] 1 ekspedita 

luftarake (turke) kundër Koxhaxhikut [në shek. XV] 

1 
Kozaku 2 Kozaku 1 Kozakut 1 

= Jush Kozaku [shkrimtar slloven] 1 romanet e Jush 

Kozakut 1 
Kozanë 4 Kozana 3 Kozanës 1 Kozanit 1 

= Kozana [kaza në sanxhakun e Serfixhës, në 

Vilajetin e Manastirit, më 1911] 3 kazaja e Kozanës 

1 kazaja e Kozanit 1 
Kozara 5 Kozara 1 Kozarë 3 Kozarën 1 

= Kozara [mal në Bosnjë e Hercegovinë, në 

Krajinën e Bosnës, i njoftun për luftimet në Luftën e 

Dytë Botnore (Ofensiva e Kozarës, më 1942)] 1 në 

Kozarë 3 me Kozarën 1 
Kozarac 7 Kozarac 6 Kozarci 1 

= Vasilije Kozarac [drejtor i Muzeumit të Kosovë-

Metohís më 1955] 2 Vasilije Kozarci 1 
Koze 3 Koze 3 

= Koze Mihaeli 1 Koze Mihaelit 1 Koze Mihailin 1 
Kozencë 1 Kozencës 1 

= krahina e Kozencës në Kalabri [n’Itali] 1 
Kozeta 16 Kozeta 13 Kozetën 1 Kozetës 2 

= Kozeta 2 Kozeta – Gavroshi [personazhe të Viktor 

Hygos, nga romani “Të mjerët”] 6 “Kozeta” dhe 

“Gavroshi” 3 Kozeta dhe Gavroshi 1 “Kozeta” e 

“Gavroshi” 1 Kozetën dhe Gavroshin 1 Kozetës 2 
Kozić 1 Kozić 1 



Kozicë 635 Kozhnjer 

 

 

= Petar I. Kozić [sociolog sërb nga Piroti, 1957] 1 

Kozicë 1 Kozicës 1 
= pozitat rreth Kozicës (më 1943) [Kozica, katund në 

Maqedoni, ndërmjet Kërçovës e Dibrës] 1 
Kozim 1 Kozim 1 

= vojvodës Kozim Mediçit [Firencë, 1566] 1 
Kozina 1 Kozinës 1 

= opera “Ekvinocia” e Marjana Kozinës [Marjan, 

Kozina, kompozitor slloven i shek. XX] 1 
Kozjak 4 Kozjak 3 Kozjakut 1 

= Kozjak [mal ndërmjet Maqedonisë dhe Sërbisë] 3 

në terenin e Kozjakut 1 
Kozma 3 Kozma 1 Kozmës 2 

= Kozma [njani prej tre poetënve kishtarë (Kozma, 

Jovani dhe Josifi) që janë paraqitë në ilustrimin në 

fletën e parë të librit Oktoih të shtypun në 

shtypshkronjën e manastirit të Graçanicës (në 

Kosovë) më 1537] 1 portreti i Kozmës [në Oktoih] 1 

ikonat e Kozmës (në Deçan) [Kozma, zograf] 1 
Kozman 1 Kozmani 1 

= Marko Kozmani [Marko Kozman, publicist] 1 
Koznicë 2 Koznica 1 Koznicë 1 

= Koznica (1221 m) [mal që e ndan morfologjikisht 

mezoregjionin e Moravës s’Epërme – Kriva Rekës 

prej Kosovës së ngushtë] 1 në Koznicë 1 
Koznik 4 Kozniku 2 Koznikut 2 

= Kozniku [mal në Drenicë] 2 pyjet e Koznikut 1 

Suka e Koznikut 1 
Kozomara 2 Kozomara 2 

= Olga Kozomara 1 Ollga Kozomara [filozofe, 

1965] 1 
Kozhemjakin 1 Kozhemjakin 1 

= “Matvej Kozhemjakin” 1 
Kozhicë 6 Kozhica 1 Kozhicë 5 

= Kozhica [katund në Drenicë] 1 Kozhicë 1 katundi 

Kozhicë 4 
Kozhinc 3 Kozhinc 2 Kozhince 1 

= katundi Kozhinc [afër Sërbicës (Skënderajt) në 

Drenicë] 2 katundi Kozhince [në Drenicë] 1 
Kozhnjer 16 Kozhnjar 3 Kozhnjarit 1 Kozhnjer 5 

Kozhnjeri 3 Kozhnjerit 4 
= Bistrica e Kozhnjarit [te Deçani] 1 malet 

Kozhnjar [te Deçani] 1 centrali elektrik “Kozhnjar” 

1 hidrocentrali Kozhnjar 1 hidrocentrali 

“Kozhnjer” 1 hydrocentrali “Kozhnjer” 2 

Kozhnjeri 3 Bistricës së Kozhnjerit 1 rruga për 



Kozhuf 636 Krajinë 

 

 

Kozhnjer 2 rrugës së Kozhnjerit 1 Kozhnjerit 2 

Kozhuf 3 Kozhuf 2 Kozhufin 1 
= Kozhuf [mal në Maqedoni, në kufi me Greqinë] 1 

nëpër bjeshkën Kozhuf 1 Kozhufin 1 
Krab 2 Krab 1 Krabit 1 

= Krab [mal në Shqipni] 1 Krabit 1 
Kraçfilldi 2 Kraçfilldi 2 

= psikologët amerikanë David Kreçi dhe Riçard 

Kraçfilldi [caktuen psikologjinë sociale si shkencë, 

që mirret me studimin e sjelljeve t’individit në 

shoqni] 1 psikologët Kreçi e Kraçfilldi 1 
Kraçun 1 Kraçunit 1 

= Teodor Kraçunit [Teodor Kraçun, piktor i 

Vojvodinës, i shek. XVIII] 1 
Krafod 1 Krafodit 1 

= Trivers Krafodit [Trivers Krafod, tenor i grupit 

“Delta ritem bojs”] 1 
Kragujevc 24 Kragujevc 9 Kragujevci 5 Kragujevcit 10 

= Kragujevc [qytet në Sërbi] 9 Kragujevci 5 

Kragujevcit 10 
Kragul 1 Kragul 1 

= Radovan Kragul [piktor, grafist] 1 
Krahtovil 1 Krahtovil 1 

= Jovan Krahtovil [piktor, grafist] 1 
Kraja 15 Kraja 2 Krajë 5 Krajës 8 

= Kraja [krahinë në Mal të Zi, buzë Liqenit të 

Shkodrës] 2 në Krajë 5 në Malsi të Krajës (së 

Republikës popullore të Malit të Zí) 1 Malsija e 

Krajës 1 Malsisë së Krajës 1 dialekti i Krajës 1 e 

folmja e Krajës 1 Krajës 3 
Krajaç 1 Krajaçit 1 

= shansona “Ende” e Ivica Krajaçit [zuni vendin e 

dytë në Festivalin i XI të muzikës argtuese ”Zagrebi 

65”] 1 
Krajcer 1 Krajcerit 1 

= “Sonata e Krajcerit” [vepër e Leon Tolstojit] 1 
Krajinë 27 Krainës 7 Krajina 1 Krajines 1 Krajinë 9 

Krajinën 6 Krajinës 3 
= Brigada e parë sulmuese e Krainës (e Divizionit të 

5 sulmues t’UNÇJ) 1 Divizioni i shtatë i Krainës 1 

njerzit e Krainës së Bosnës [Bosanska Krajina, 

krahinë në Bosnjë] 1 Divizioni i pestë i Kraishës [= 

Divizioni i pestë i Krainës (peta Krajiška divizija) 

1944] 1 Krainës 3 nga Krajina [krahinë në Sërbi] 

kangë të Krajines [të Bosnjës] 1 Krajinë [në Sërbi] 

2 në Krajinë të Bosnës 1 Krajinë [në Bosnë] 1 në 



Krajishtë 637 Kral Petri 

 

 

Krajinë [të Bosnës] 5 në Krajinën e Bosnës 2 

Krajinën e Bosnjes 1 Krajinën [e Bosnës] 1 në 

Krajinën e Kninit [në Kroaci] 1 në Krajinën e 

Hajduk Velkut [në Sërbi] 1 Krajinën 6 Krajinës 3 

Bosanska Krajinës 1 Krajinës së Bosnës 1 Krajinës 

[së Bosnës] 1 

Krajishtë 7 Krajishta 2 Krajishtes 2 Krajishtës 3 
= “Krajishta e Isa-Beg Isakoviqit” (regjistrim 

katastral i vjetit 1455) [H. Shabanoviq, Sarajevë 

1964] 2 Krajishtes 1 regjistrimi i Krajishtes (më 

1455) 1 suprimimi i Krajishtes (më 1463) 1 

komandanti i Krajishtës (më 1463) 1 si “vojvodë të 

Krajishtës” (“kraishjanë”) 1 pjesë të Krajishtës 1 
Krajk 3 Krajk 3 

= katundi Krajk [në komunën e Prizrenit] 3 
Krajkovi 

Shaban 

1 Krajkovi 1 
= kanga shqiptare “Krajkovi Shabani” 1 

Krajmirovc 2 Krajmirovc 2 
= katundi Krajmirovc, afër Vranjes 1 katundi 

Krajmirovc [në Drenicë] 1 
Krakatao 2 Krakatao 2 

= vullkani Krakatao (në ujdhesën me të njajtin emën 

ndërmjet Javës dhe Sumatrës, n’arqipelagun e 

Malajës) 2 
Krakatiti 1 Krakatiti 1 

= “Krakatiti” [film] 1 
Krakov 3 Krakov 1 Krakovë 1 

= Institutit etnografik në Krakov [Poloni] 1 në 

Krakovë [qytet në Poloni] 1 
Krakoviecki 1 Krakoviecki 1 

= Krakoviecki [përfaqsuesi diplomatik i Bashkimit 

Sovjetik i cili qëndroi në Tiranë më 16-18 dhetor 

1924, në kohën e qeverisë së Nolit] 1 
Kral 1 Kral 1 

= Petar Kral [aktor] 1 
Kral 

Aleksandri 

1 Kral Aleksandri 1 

= kral Aleksandrit [mbret i Jugosllavisë] 1 

Kral Marku 1 Kral Marku 1 

= Kral Marku [Kraleviq Marku, princ sërb] 1 

Kral Millutini 1 Kral Millutinit 1 
= në kartat e kral Millutinit të Sërbis [mbret sërb] 1 

Kral Nikolla 2 Kral Nikollës 2 

= Kral Nikollës [mbret i Malit të Zi në kohën e 

Lidhjes së Prizrenit dhe të Luftave Ballkanike] 2 

Kral Petri 3 Kral Petrit 3 

= kundër kthimit të Kral Petrit të II-të [në 



Kralan 638 Krapinë 

 

 

Jugosllavi] 1 kral Petrit [mbret i Jugosllavisë para 

Luftës së Dytë Botnore] 2 

Kralan 1 Kralan 1 
= afër katundit Kralan [të komunës së Gjakovës, 

derdhet në Drinin e Bardhë Bistrica e Deçanit] 1 
Kralevë 52 Kraleva 8 Kraleve 3 Kralevë 16 Kralevës 25 

= Kraleva [qytet në Sërbi] 8 prej Kraleve 3 Kralevë 

12 hekurudha Mitrovicë – Kralevë 3 rruga 

automobilistike Mitrovicë – Kralevë 1 Kralevës 15 

afër Kralevës 5 Aradha NÇ e Kralevës 4 Bataloni i 

Kralevës 1 
Kraleviq 

Marko 

5 Kraleviq Markon 1 Kraleviq Marku 1 

Kraleviq Markun 1 Kraljeviq Markun 1 

Kraleviq Markut 1 
= kangët maqedone mbi Kraleviq Markon 1 

Kraleviq Marku [princ sërb që ka sundue në nji 

pjesë të Maqedonisë me qendër Prilepin në gjysmën 

e dytë të shek. XIV] 1 eposi për Kraleviq Markun 

[trim sërb] dhe Musa Kesexhinë [trim shqiptar] 1 kali 

i Kraleviq Markut 1 në kangët dhe tregimet mbi 

Musa Kesexhín dhe Kraljeviq Markun [si te Sërbët, 

ashtu edhe te Shqiptarët, kemi edhe motivet mbi 

gjarpijt e fjetun në zemrat e Musës, të cilin e mujti 

Marku me ndihmën e Zanave] 1 kanga sërbe 

„Kraljević Marko i Musa Kesedžija" 
Kranz 1 Kranz 1 

= V. Kranz [historian gjerman i filozofisë] 1 
Kranj 12 Kranj 3 Kranjës 1 Kranji 1 Kranjit 7 

= Kranj [qytet në Slloveni] 2 prej Kranjës 1 nga 

Kranji 1 Kranjit 7 
Kranjçeviq 32 Krançeviqi 1 Krançeviqit 1 Kranjçeviqi 14 

Kranjçeviqin 3 Kranjçeviqit 13 
= “In tiranos” – S. Krançeviqi 1 lirika e Silvije 

Krançeviqit 1 Silvije Strahimir Kranjçeviqi [poet 

kroat, shek. XIX/XX]2 Kranjçeviqi 12 

Kranjçeviqin 3 Silvije Strahimir Kranjçeviqit 1 

kantatat e Kranjçeviqit 1 lirika e Kranjçeviqit 2 “In 

tiranos” i Kranjçeviqit 1 poezija e Kranjçeviqit 8 
Kranjec 3 Kranjec 1 Kranjeci 1 Kranjecit 1 

= Mishko Kranjec [shkrimtar slloven] 1 Mishko 

Kranjeci 1 romanet e Mishko Kranjecit 1 
Krapf 1 Krapfit 1 

= artikulli St. Galen i Dr. Krapfit (1961) [gjeograf] 1 
Krapinë 2 Krapines 1 Krapinës 1 

= në shpellën afër Krapines [në Kroaci] 1 kultura e 

njeriut të Krapinës 1 



Krappe 639 Krasniqi 

 

 

Krappe 1 Krappe 1 
= Krappe [Mythologie universelle, 1930] 1 

Kras 2 Kras 1 Krasit 1 
= Kras [njani nga pesë bijt e Lazar Keqit (Hot, Pip, 

Kras, Vasë e Ozrë), prej nga e kanë prejardhjen fiset 

Hot, Piper, Krasniq, Vasojeviq e Ozrin – simbas disa 

gojëdhanave malazeze (Dr. Mirko Barjaktaroviq, 

1962)] 1 prej pesë vllazënve: Pipës, Vasës, Ozrit, 

Hotit e Krasit u formuen fiset: Piper, Vasojeviq e 

Ozriniq (malazeze) dhe Hot e Krasniq (shqiptare) – 

simbas tregimit populluer 1 
Krasaliq 1 Krasaliqi 1 

= Krasaliqi [katund në Drenicë; të fisit (vllaznís) 

Berishë e Kuqe] 1 
Krasinikov 1 Krasinikov 1 

= Krasinikov [biolog] 1 
Krasmirovc 1 Krasmirovc 1 

= Krasmirovc [katund në Drenicë] 1 
Krasna 1 Krasna 1 

= robeshën Drazhicë me të bijën Krasna [i ka ble nji 

Kotoras kah vjeti 1319 në Novo Bërdë] 1 
Krasniq 18 Krasniq 8 Krasniqë 1 Krasniqët 1 Krasniqi 7 

Krasniqit 1 
= Krasniq [fis shqiptar] 3 i fisit Krasniq 3 Pasoma 

(Suma) janë Krasniq 1 Nikajt janë Krasniq 1 

Maxhunët e Novo-Sellës afër Vuçitërne mendojnë se 

janë Krasniqë 1 Krasniqët [pjestarët e fisit Krasniq] 

1 Krasniqi [fis] 6 Nikaj, Mripa dhe Curraj janë 

vllazní (barqe) të Krasniqit 1 
Krasniqe 19 Krasniqe 8 Krasniqen 1 Krasniqes 9 

Krasniqën 1 
= Krasniqe [Krasniq, fis shqiptar; trevë në 

Shqipninë e Veriut ku ka qenë në fuqi e drejta 

kanunore (Kanuni i Lekë Dukagjinit), e cila ka fillue 

me u dobsue shum ma parë se në Dukagjin dhe në 

Malsi të Madhe] 1 në Krasniqe 3 në Gash e 

Krasniqe 1 nëpër Gash e Krasniqe 1 me fis 

Krasniqe 1 e fisit Krasniqe 1 Krasniqen 1 

Krasniqën 1 Krasniqes 9  
Krasniqi 355 Krasniçi 5 Krasniqi 287 Krasniqin 7 

Krasniqit 25 
= voglushja Drita Krasniqi [interpretuese në 

“Akordet muzikore 64”] 1 Feriz Krasniqi [biolog, 

botanist] 5 Feriz D. Krasniqi [biolog, botanist] 5 nji 

punim i F. Krasniqit 1 kangëtarët Salih e Feriz 

Krasniqi [nga katundi Drenovc i Malishevës] 1 



Krasnojarsk 640 Krateri Vendelinus 

 

 

Haxhi Krasniqi [studius i folklorit, mbledhës i 

fjalëve të rralla popullore] 17 Hysni Krasniqi 

[piktor] 2 “Natyra e vdekun” e Hysni Krasniqit 1 Isa 

Krasniqi [kangtar i melodive dyzâshe më 1960] 1 

Dom Karl Krasniqi [frat katolik i Mirditës, u lidh në 

vjetin 1846 me Garashanin dhe për punën e tij me 

Shqiptarët merrte nji ndihmë vjetore 4000 groshësh 

nga Sërbija] 1 me Dom Karl Krasniqin [më 1846] 1 

[Dom Karl] Krasniqi [shkoi në Beograd më 1849 

dhe bisedoi me Garashaninin] 2 Karl Krasniqit 1 

korespondenca sërbo-shqiptare midis Garashaninit 

dhe [Dom Karl] Krasniqit bâhej latinisht 1 përpos 

[Dom Karl] Krasniqit 1 Mark Krasniçi [Përparimi” 

1960 nr. 9 – 1961 nr. 1-2] Mark Krasniqi (1920) 

[asistent i Seksionit etnografik t’Akademis së 

shkencave të Sërbis më 1953; antar i Redaksís dhe i 

Këshillit redaktues të revistës “Përparimi”; 

shkrimtar, “Prrallat e gjyshit” (1953), “Drita e parë” 

(1956), “Posta e porositun” (1959); doktor i 

shkencave në lamín e gjeografís më 1960] 234 

Krasniqi dr. Mark 1 Krasniqi, Mark 2 Mark 

Krasniqin 3 Mark Krasniqit 14 M. Krasniqi 10 M. 

Krasniqit 3 [Mark] Krasniqi 1 [Mark] Krasniqit 1 

vepra shkencore e doktor [Mark] Krasniqit 

[“Ndryshimet shoqnore-gjeografike bashkëkohore në 

Kosovë dhe Metohi”, tezë doktorati, 1960] 1 Rexhë 

Krasniqi [lexues prej Lloçani më 1960] 1 Zef Filip 

Krasniqin 2 Zef Filip Krasniqit 1 Zef Filipit 

Krasniqi 1 Zef Krasniqi [aktor, antar i Teatrit 

amator të Prizrenit më 1962] 1 Zef Krasniqin 1 
Krasnojarsk 1 Krasnojarskut 1 

= nji grup konstruktorësh të Krasnojarskut (në 

BRSS) [konstruktoi nji radio-stabiliment për 

drejtimin automatik të traktorëve, më 1964] 1 
Krasojeviq 21 Krasojeviq 5 Krasojeviqi 8 Krasojeviqin 2 

Krasojeviqit 6 
= Ilija Krasojeviq [kryetar i organizatës së Partisë në 

Prizren më 1920, agjitator i flaktë i frymës së 

Revolucionit të Tetorit] 5 Ilija Krasojeviqi 7 Ilija 

Krasojeviqin 2 Ilija Krasojeviqit 6 Millorad 

Krasojeviqi [aktor i Teatrit amator të Mitrovicës më 

1958] 1 
Krash 1 Krashi 1 

= Josip Krashi [antar i KQ të PKJ më 1941] 1 
Krateri 

Vendelinus 

2 Krateri Vendelinus 1 Kraterin Vendelinus 1 
= Krateri Vendelinus [krater në sipërfaqen e hanës] 

1 në kraterin Vendelinus 1 



Kratien 641 Krebsarzt 

 

 

Kratien 1 Kratien 1 Kratieni 1 
= ingjineri Auri Kratien [ingjinjer i Shkollës së naltë 

elektroteknike në Pariz, zbulues i sinemaskopit 1 

Auri Kratieni 1 
Kratohvill 1 Kratohvilli 1 

= Jovan Kratohvilli [skulptor më 1965] 1 
Kratovë 17 Kratova 9 Kratove 1 Kratovë 4 Kratovës 3 

= Kratova [kaza (rreth), e bashkueme me Shkupin, 

në Vilajetin e Kosovës (me qëndër Shkupin), më 

1911] 1 prej Kratove e Zletove [xeherore të plumbit 

dhe xinkut në Maqedoni] 1 në Kratovë 4 kazaja e 

Kratovës 2 Kratovës 1 
Kratovska 

Reka 

1 Kratovska Reka 1 
= Kratovska Reka [lum që kalon nëpër Kratovë, 

Maqedoni] 1 
Krauss 1 Krauss 1 

= Fr. S. Krauss [etnograf, folklorist e sllavist] 1 
Kravaldi 2 Kravaldi 2 

= Kravaldi [nji spahi i madh në vilajetin Kravaldi (i 

cili e ka marrë emnin simbas tij), simbas defterit 

kadastral të vitit 1466-7 të Lives së Tirhallës 

(Trikallës së sotshme) e cila përfshinte trevën e 

Thesalisë] 2 
Kravaric 1 Kravaric 1 

= lumi Kravaric [degë e lumit të Graçanicës (degë e 

djathtë e Sitnicës)] 1 
Kravcov 1 Kravcov 1 

= N. Kravcov [studius rus i eposit sërb] 1 
Kravijanc 2 Kravijancit 2 

= dramatizimi i Branisllav Kravijancit 2 
Kravlanski 1 Kravlanski 1 

= Aleksandra Kravlanski [aktore] 1 
Krbek 3 Krbek 3 

= Ivo Krbek [jurist, antar i Akademisë së Shkencave 

dhe Arteve të Jugosllavisë (JAZU), nga Zagrebi] 2 

Dr Ivo Krbek 1 
Krçmar 1 Krçmari 1 

= Krçmari [katund në Sërbinë jugore] 1 
Kreaçiq 1 Kreaçiq 1 

= Otmar Kreaçiq [antar i Këshillit ekzekutiv 

federativ të Jugosllavís më 1959] 1 
Krebs 1 Krebs 1 

= Krebs H. A. (1950) [fiziolog] 1 
Krebsarzt 1 Krebsarzt 1 

= revista vjeneze “Krebsarzt” 1 



Kreç 642 Kremlin 

 

 

Kreç 2 Kreçi 2 
= psikologët amerikanë David Kreçi dhe Riçard 

Kraçfilldi 1 psikologët Kreçi e Kraçfilldi 1 
Kreçmer 2 Kreçmer 2 

= E. Kreçmer [përfaqsuesi i psikologjis 

konstitucionale] 1 Kreçmer [njani prej studiusve që 

prejardhjen e popullit shqiptar dhe gjuhës shqipe e 

kanë lidhë me Ilirët dhe gjuhën ilire] 1 
Kreford 1 Kreford 1 

= Kreford Denlep [shkenctar amerikan] 1 
Kreft 1 Kreftin 1 

= Xhorxh Kreftin [Xhorxh Kreft, protogonist i 

dramës “Zanati i zojës Uoren” të Bernard Shout] 1 
Krefta 3 Krefta 3 

= Dr. Bratka Krefta [regjisor dhe shkrimtar të 

dramave] 1 Ivan Krefta [komunist, antar i Komiteti 

të vendit në Mitrovicë më 1941] 2 
Kreg 2 Kreg 1 Kregu 1 

= shkenctari amerikan D. E. Kreg 1 Kregu 1 
Krehl 4 Krehl 4 

= Krehl L. und Soetber F. (1899) [fiziologë] 1 Krehl 

dhe Soetbeer 1 Krehl dhe Soetber (1899) 1 simbas 

Krehl dhe Soetber–it 1 
Krek 1 Krek 1 

= Urosh Krek [kompozitor] 1 
Krekë 2 Krekës 2 

= bazeni i Krekës [në Bosnë] 1 xehtarët e Krekës 1 
Krekić 1 Krekić 1 

= B. Krekić [historian jugosllav, bizantolog] 1 
Krekovë 1 Krekovës 1 

= Krekovës [Krajkova, katund në Drenicë] 1 
Krela 1 Krela 1 

= Zika Krela [artiste e operës, soprane] 1 
Kremçer 2 Kremçer 1 Kremçerit 1 

= Kremçer [psikolog e psikiatër] 1 Kremçerit 1 
Kremenatës 2 Kremenatës 1 

= lumi i Kremenatës [n’afërsi të xeherores së Novo 

Bërdës] 2 
Kremice 1 Kremice 1 

= xeherorja “Kremice” [në Kopaonik] 1 
Kremiq 1 Kremiq 1 

= katundi Kremiq (pranë Rashkës, në Sërbi) 1 
Kremlin 1 Kremlinin 1 

= Kremlinin [Kremlin, kompleks i fortifikuem në 

Moskë, selija e Qeverisë] 1 



Krena 643 Krifcë 

 

 

Krena 7 Krena 3 Krenës 4 
= Krena [lum që kalon nëpër mes të Gjakovës dhe 

derdhet n’Erenik (në jug të Gjakovës)] 1 lumi Krena 

1 prroni Krena 1 Krenës 4 
Krespo 2 Krespo 1 Krespos 1 

= Luis Krespo [kangtar i ansamblit “Fjesta 

flamenka” nga Madridi (Spanjë) që dha koncert në 

Prishtinë më 1959] 1 prej Luis Krespos 1 
Kresvell 1 Kresvell 1 

= Majkëll Kresvell 1 
Kreshevë 1 Kreshevë 1 

= në Kreshevë [qytet në Bosnjë, kreu studimet e 

teologjisë më 1896 Shtjefën Gjeçovi] 1 
Kreshimir 1 Kreshimir 1 

= “Vibracionet” e Kreshimir Fribercit 1 
Kretë 23 Kreta 2 Kretë 11 Kretën 3 Kretës 7 

= Kreta [ujdhesë në Greqi] 1 Ujdhesa Kreta 1 në 

Kretë 11 Kretën 3 kultura e Kretës 2 pushtimi i 

Kretës [nga Turqit më 1645] Kretës 2 
Kreto-Mikenë 2 Kreto-Mikenës 1 

= kultura e Kreto-Mikenës 1 deshifrimi i shkrimit 

linear – B i Kreto-Mikenës 1 
Kreto-

Mykenas 

2 Kreto-Mykenase 2 
= epoka Kreto-Mykenase 1 kultura Kreto-

Mykenase 1 
Kretschmer 7 Kretschmer 4 Kretschmeri 2 Kretzschmari 1 

= helenisti Kretschmer 1 linguisti Paul Kretschmer 

1 Paul Kretschmer [linguist gjerman] 1 P. 

Kretschmer 1 Paul Kretschmeri 1 P. Kretschmeri 

1 Kretzschmari 1 
Kretz 2 Kretz 1 Kretzit 1 

= profesori J. Kretz 1 Austrijakut prof. J. Kretzit 1 
Krezo 1 Krezo 1 

= Krezo [qendër industriale në Francë] 1 
Kriç 1 Kriç 1 

= Arthur Creech Jones (Artur Kriç Xhons) [“Partija 

Laburiste dhe politika koloniale 1945-1951”] 1 
Kriçavaçë 1 Kriçavaça 1 

= Kriçavaça e Neprela [vendzbulim te Novi Pazari 

të ompleksit neolitik të luginës s’Ibrit] 1 
Kriçavë 1 Kriçavës 1 

= kapakët e Kriçavës [kapakë me formë fëtyre njeriu 

me shêja lokale, të periudhës së Neolitit të rí të 

kulturës së Vinçës (dy t’atillë gjinden në Muzeumin 

e Kragujevcit)] 1 
Krifcë 1 Krifcë 1 



Krik 644 Kristë 

 

 

= Krifcë [katund në rrethin e Dibrës (në Maqedoni) 

afër kufinit shqiptar] 1 
Krik 1 Krikut 1 

= Mendela Krikut [Mendela Krik, personazh i 

dramës “Muzgu” të Babelit] 1 
Krikli 11 Krikli 5 Kriklin 2 Kriklit 5 

= mister Krikli [personazh i romanit “David 

Koperfild” të Çarls Dikensit] 3 Krikli 2 mister 

Kriklin 2 mister Kriklit 3 Kriklit 2 
Krikov 1 Krikov 1 

= T. S. Krikov [përshkruen takimin me Leninin me 8 

nanduer (26 tetuer)] 1 
Krilenko 1 Krilenko 1 

= Krilenko, prokuror i Bashkimit Sovjetik 1 
Krillov 3 Krillov 2 Krillovit 1 

= I. A. Krillov [“Prralla”, përkthyen prej sërbishtes 

Esad Mekuli e Zef Nekaj, Prishtinë, 1952] 2 Prrallat 

për fëmij prej Krillovit 1 
Krimé 13 Krime 2 Krimeja 2 Krimes 2 Krimesë 4 

Krimés 3 
= në Krime 1 konferenca e Jaltës në Krime [më 

1945, ku kanë marrë pjesë: Ruzvelti, Stalini dhe 

Çerçili dhe asht shqyrtue mbarimi i luftës, gjendja 

dhe marrëdhaniet ndërkombtare si dhe fati i shum 

popujve të vegjël] 1 Krimeja [gadishull në Detin e 

Zi, n’Europën lindore] 2 hardhuca e Krimes 1 

Konferenca e Krimes 1 Krimés Lufta e Krimés 

(1853-1856) [ndërmjet Rusís, në nji anë dhe Turqís, 

Francës, Italís (Sardenjes) e Anglís, n’anën tjetër] 3 

bani i Krimesë 2 Lufta e Krimesë 2 
Krisovulë 3 Krisovula 1 Krisovulës 2 

= Krisovula 1 Krisovulës 2 
Krispi 1 Krispi 1 

= Krispi 1 
Krist 12 Krist 10 Kristit 2 

= Krist Berisha 3 Krist Berishës 2 Krist Gjonin 1 

Krist Lekajt 1 Krist Lekës 2 Krist Maloku 1 

besimin e Kristit 1 Jezu Kristit 1 
Kristaf 1 Kristafit 1 

= Kristafit 1 
Kristan 1 Kristani 1 

= Etbin Kristani [prisi mâ i shquem i Partisë 

socialdemokrate jugosllave të Sllovenís, më 1896] 1 
Kristë 4 Kristë 4 

= Kristë Berisha [aktor, regjisor e dramaturg, “Kryet 

e hudrës”] 2 Kristë Berishën 1 kompozimet e Kristë 



Kristi 645 Kritovul 

 

 

Lekajt (nga Prishtina) 1 

Kristi 18 Kristi 8 
= Agata Kristi [shkrimtare angleze e romaneve 

kriminalistike] 8 “Kurtha” [dramë] e Agata Kristit 4 

Agata Kristit 6 
Kristifor 3 Kristifor 3 

= Johan Kristifor Bahun 1 Kristifor Zhefaroviqi 2 
Kristijan 1 Kristijan 1 

= Kristijan Marténin 1 
Kristinë 1 Kristinës 1 

= “Faji i Jarçkova Kristinës” [përmbledhje e 

novelave e shkrimtarit Ferdo Godina, 1956] 1 
Kristo 103 Kristo 101 Kristos 1 

= Kristo Berisha 22 Kristo Berishen 1 Kristo 

Berishën 1 Kristo Berishës 21 Kristo Çevi 2 Kristo 

Floqi 1 Kristo Floqit 1 Kristo Frashëri 44 Kristo 

Frashërit 2 “Kristo Luarasi” 1 Kristo Temelko 3 

“Konti i Montte Kristos” 1 Pandi Kristo 2 
Kristof 10 Kristofi 3 Kristofit 7 

= prej Johan Kristofit [ungjit të vet, Johan Sebastian 

Bahu fitoi dituninë e parë nga lami i kompozimit] 1 

“Zhan Kristofi” [roman] 3 “Zhan Kristofit” [roman] 

2 “Fëminija e Zhan Kristofit” [roman i Romen 

Rolanit] 3 fëminija e Zhan Kristofit 1 në psiqikën e 

[Zhan] Kristofit të vogël 1 
Kristofer 8 Kristofer 6 Kristoferit 2 

= Kristofer Mehuni 1 Kristofer Mehunin 1 

Kristofer Mehunit 1 Kristofer Rein (?) 1 Kristofer 

Renin 2 Kristoferit 2 
Kristoforid 1 Kristoforidit 1 

= Kostantinit Kristoforidit, Elabasanasit 1 
Kristoforidh 44 Kristoforidhi 30 Kristoforidhin 1 

Kristoforidhit 13 
= Konstandin Kristoforidhi 1 Kostandin 

Kristoforidhi [përkthyes e atdhetar shqiptar i shek. 

XIX] 2 K. Kristoforidhi 5 Kristoforidhi 22 

Kristoforidhin 1 Konstandin Kristoforidhit 2 

Kostandin Kristoforidhit 1 K. Kristoforidhit 1 

Kristoforidhit 9 
Krisht 99 Krisht 1 Krishti 33 Krishtin 12 Krishtit 53 

= “o Krisht” 1 Jezu Krishti [profet] 3 Krishti 30 

Krishtin 10 Jezu Krishtin 1 “pasha Krishtin” 1 

Jezu Krishtit 5 Krishtit 48 
Kriton 1 Kritoni 1 

= “Kritoni” [vepër e filozofit grek Platon] 1 
Kritovul 5 Kritovul 2 Kritovuli 2 Kritovulit 1 



Kriva Pallanka 646 Kroací 

 

 

= Kritovul [historian bizantinas] 1 historiani 

Kritovul 1 Kritovuli 1 bizantinasi Kritovuli 1 

historianit Kritovulit 1 
Kriva Pallanka 12 Kriva Pallanka 8 Kriva Pallankë 2 Kriva 

Pallankën 1 Kriva Pallankës 1 
= Kriva Pallanka [qytet në Maqedoni; kaza në 

Sanxhakun e Shkupit, të Vilajetit të Prizrenit, më 

1874] 8 Kriva Pallankë 2 Kriva Pallankën 1 Kriva 

Pallankës 1 
Kriva Reka 17 Kriva Reka 10 Kriva Rekën 1 Kriva Rekës 6 

= Kriva Reka [lum, dega kryesore e Moravës së 

Jugut (Moravës së Binçës), në të cilën derdhet te 

katundi Domorovce] 8 Kriva Reka (Egridere) [lum 

në kazanë e Gilanit] 1 Kriva Reka (Egridere) [lum 

në kazanë e Kriva Pallankës] 1 me Kriva Rekën 1 

Kriva Rekës 6 
Krivosh 1 Krivosh 1 

= Krivosh [piktor nga Çekosllovakija] 1 
Krivoshí 2 Krivoshi 1 Krivoshisë 1 

= në Krivoshi 1 rajoni i Krivoshisë në Mal të Zi 1 
Krizal 1 Krizalit 1 

= roli i Krizalit [personazh i komedisë “Gratë e 

mësueme” të Zhan Baptist Moljerit] 1 
Krizman 2 Krizman 2 

= Dr. Bogdan Krizman [Diplomacija moderne, 

1957] 1 B. Krizman 1 
Krizhaj 1 Krizhajit 1 

= Josip Krizhajit 1 
Krizhevac 1 Krizhevacit 1 

= afër Krizhevacit [Krizhevci, qytet në Kroaci] 1 
Krizhës 2 Krizhës 2 

= Liqeni i Krizhës 1 Liqenit të Krizhës 1 
Krizhovec 1 Krizhovecit 1 

= Krizhovecit [Krizhovec, personazh i dramës 

“N’agoni” të Mirosllav Kërlezhës] 1 
Krklec 1 Krklecit 1 

= Gustav Krklecit [kritik letrar] 1 
Krneta 2 Krneta 2 

= Ljubomir Krneta [pedagog] 1 Dr. Krneta 1 
Kroací 248 Kroaci 86 Kroací 18 Kroacija 16 Kroacije 1 

Kroacin 1 Kroacín 2 Kroacinë 5 Kroacis 58 

Kroacís 21 Kroacisë 40  
= Kroaci 24 në Kroaci 64 në Kroací 15 për Kroací 

3 Kroacija [provincë e Hungaris në shek. XIX, 

Banovinë e Mretnisë Jugosllave dhe njësi federale e 



Kroacija e Madhe 647 Kroz Borbu 

 

 

Jugosllavisë Federative në shek. XX] 16 Kroacije 1 

Kroacin 1 Kroacín 2 Kroacinë 5 Kroacis 58 

Kroacís 21 Kroacisë 40  
Kroacija e 

Madhe 

1 Kroaci e Madhe 1 Kroacinë e Madhe 1 
= Kroaci e Madhe 1 Kroacinë e Madhe 1 

Kröber 1 Kröber 1 
= Gunter Kröber 1 

Kroçe 2 Kroçe 1 Kroçes 1 
= Benedeto Kroçe [filozof italian] 1 Benedeto 

Kroçes 1 
Kroft 2 Kroft 1 Kroftit 1 

= Xherald Kroft [personazh i dramës “Inspektori ka 

ardhë” të  Xh. S. Pristlit] 1 Xherald Kroftit 1 
Krofts 1 ser Kroftsit 1 

= ser Kroftsit [personazh i dramës “Zeja e zojës 

Uorn” të Bernard Shos] 1 
Krogh 1 Krogh 1 

= Krogh dhe Ege (1917) [fiziologë] 1 
Kroion 1 Kroion 1 

= Kroion (Kruja) 1 
Krona 1 Krona 1 

= muzikologu finlandez Umari Krona 1 
Kronerin 1 Kronerin 1 

= F. Kronerin [Kroner, sociolog anglez] 1 
Kroni i Akullit 1 Kroni i Akullt 1 

= Kroni i Akullit [krue në bjeshkën Majdan të 

Shalës së Bajgorës] 1 
Kroni i Kafes 1 Kroni i Kafes 1 

= Kroni i Kafes [krue nën maje të bjeshkës 

Ostrokople të Shalës së Bajgorës] 1 
Kroni i Keq 1 Kronit të Keq 1 

= uji i “Kronit të Keq” [që gjindet në nji prrue afër 

lumit të Kovaçicës, në Shalë të Bajgorës, besohet se 

e asht mjekues] 1 
Kroni i 

Vidaricës 

1 Kroni i Vidaricës 1 
= Kroni i Vidaricës [krue në katundin Selac të 

Shalës së Bajgorës] 1 
Kronstad 1 Kronstad 1 

= Kronstad (Brassó – Brasov) [qytet në Rumani] 1 
Kroshovec 1 Kroshovec 1 

= Kroshovec [vend në Shqipní, me etimologji sllave 

(nga kruš-k-a “dardhë”)] 1 
Kroz Borbu 2 Kroz borbu 2 

= “Kroz borbu” (“Nëpër luftë”) [fletushkë, organ i 

Komitetit krahinor të SKOJ-it për Kosovë-Metohi; 



Krpimeja 648 Kruks 

 

 

fletushkë partiake e organizatës së PKJ për Prishtinë, 

më 1942] 1 
Krpimeja 3 Krpimeja 3 

= Krpimeja [katund në Llap, qendër turistike 

(pushimorja për fëmij dhe të rij), më 1964] 3 
Krsmanoviq 2 Krsmanoviq 2 

= grupi folkloristik i shoqnís “Branko Krsmanoviq” 

të Beogradit [1956] 1 Marko Krsmanoviq [grafist 

jugosllav, 1957] 1 
Krsta 3 Krsta 3  

= Krsta Srzentiqi 2 Krsta Srzentiqit 1 
Krste 3 Krste 3 

= Krste Crvenkovski 2 Krste Svetaçkut 1 
Krstiq 1 Krstiqi 1 

= Tomica Krstiqi [aktor] 1 
Krsto 5 Krsto 5 

= Krsto Popivoda 1 Popivoda, Krsto 1 Teatri 

Populluer i Bullgarís „Krsto Sarafov 1 “Krsto 

Sarafov” 1 Teatri Populluer i Sofjes „Krsto Sarafov 1 

“Krsto Sarafov” 1 Krsto Srzentiqi 1 
Krüger 1 Krüger 1 

= Krüger F. 1 
Kruja 10 Kruja 4 Krujën 2 Krujës 4 

= Mustafa Kruja [nacionalist shqiptar, kryetar i 

qeverisë së Shqipnisë në kohën e pushtimit italian 

(1941-1943), autor i “Karakteret natyrore dhe 

historike të Shqipnisë së Madhe”, Tiranë, 1941] 4 

Mustafa Krujën 1 Mustafë Krujën 1 Mustafa 

Krujës 4 
Kruja 1 Kruja 1 

= Grika, Kruja dhe Kurvalla [tokat pyjore në 

kuadrin e bjeshkëve të Deçanit dhe Junikut, të cilat 

qysh pushteti turk ia ka dhanë për shfrytzim katundit 

Lloçan (Deçan)] 1 
Krujë 220 Krueja 2 Kruejë 1 Kruejën 1 Kruejës 1 

Kruja 16 Kruje 3 Krujes 1 Krujë 57 Krujën 

53 Krujës 92 
= Krueja 2 Kruejë 1 Kruejën 1 Kruejës 1 Kruja 

16 [qytet në Shqipni] prej Kruje 3 Krujes 1 Krujë 

57 Krujën 51 Krujës 87 Bashkimi i Krujës 1 
Krukovskaja 1 Krukovskaja 1 

= Krukovskaja [(mbiemni i prindëve i 

revolucionares së Komunes së Parisit (1871) Ana 

Vasilijevna Zhakllar-it] 1 
Kruks 1 Kruksit 1 

= gypi i Kruksit 1 



Krumë 649 Krushevc 

 

 

Krumë 10 Kruma 1 Krumë 6 Krumën 1 Krumës 2 
= Kruma [katund/qytet në Shqipni] 1 në Krumë 6 

në katundin Krumë 1 në Krumë të Hasit (në 

Shqipní) 1 Krumën 1 Krumës 2 
Krunisllava 1 Krunisllava 1 

= Krunisllava Fishiq 1 
Kruno 2 Kruno 2 

= Kruno 1 Kruno Prijatelj 1 
Krunosllav 5 Krunosllav 5 

= Krunosllav Buleviqit 5 
Krup 2 Krupit 2 

= me topa të Krupit [topa t’artilerisë] 2 
Krupnikoviq 1 Krupnikoviq 1 

= Branko Krupnikoviq 1 
Krupska 96 Krupska 83 Krupskës 13 

= Krupska 55 Nadezhda Konstantinova Krupska 

[Krupskaja] 3 Nadezhda Konstantinovna Krupska 2 

Nadezhda Konstantinovna Krupskës 3 Nadezhda 

Krupska 1 N. K. Krupska 22 N. K. Krupskës 3 

Krupskës 7 
Krupskaja 12 Krupskaja 11 Krupskajës 1 Krupskëve 1 

= N. K. Krupskaja [Nadezhda Konstantinovna 

Krupskaja, revolucionare bolshevike e politikane 

ruse, bashëshorte e Leninit, “Kujtime mbi Leninin”] 

5 Krupskaja 6 Krupskajës 1 në familjen 

përparimtare të Krupskëve [ka lindun më 1869 

Nadezhda Krupskaja] 1 
Kruso 2 Kruso 1 Kruso-n 1 

= “Robinson Kruso” [roman i Daniel Defosë] 1 për 

veprën “Robinson Kruso-n” të Defoes 1 
Krusha 1 Krusha 1 

= Shaban Krusha [antar i ShKA “Agimi”, Prizren] 1 
Krushçiq 1 Krushçiqi 1 

= Lubo Krushçiqi [komisar i Çetës së tretë të 

Batalionit të Jerinës më 1942] 1 
Kruševac 1 Kruševac 1 

= Kruševac [qytet në Sërbi] 1 
Krushevc 37 Krushefc 1 Krushevc 12 Krushevci 6 

Krushevcin 5 Krushevcit 13 
= në kat. Krushefc të Kosovës 1 Krushevc [qytet në 

Sërbi] 9 Krushevc [katund te Obiliqi, afër Prishtinës, 

ku janë ndërtue termoelektranat] 2 Krushevc [katund 

te Peja] 1 Krushevci [qytet në Sërbi] 3 Krushevc 

[katund te Obiliqi] 2 Krushevc [katund te Peja] 1 

Krushevcin [qytet në Sërbi] 4 Krushevcin [katund 

te Obiliqi] 1 Krushevcit [qytet në Sërbi] 12 



Krushevë 650 Kryezi 

 

 

Krushevcin [katund te Obiliqi] 1 

Krushevë 3 Krusheva 1 Krushevë 1 Krushevës 1 
= Krusheva [qytet në Maqedoni; nahi e lidhun për 

qendër të vilajetit (Manastirin) në Vilajetin e 

Manastirit, më 1911] 1 në Krushevë 1 Republika e 

Krushevës [u formue, më 1903, në Krushevë të 

Maqedonisë gjatë Kryengritjes së Ilindenit të 

popujve të Maqedonisë kundër sundimit turk] 1 
Krushevicë 1 Krushevicë 1 

= Krushevicë [vend në Shqipní, me etimologji sllave 

(nga kruš-k-a “dardhë”)] 1 
Kruševo 1 Kruševo 1 

= Kruševo [Krushevë, qytet në Maqedoni, emni i të 

cilit rrjedh prej sllavishtes kruš-k-a “dardhë”] 1 
Krushë 11 Krusha 2 Krushe 1 Krushë 7 Krushës 1 

= Krusha 1 në Krushë [katund i rrethit të Prizrenit] 

2 Krusha e Madhe 1 Krushe të Madhe 1 Krushë e 

Madhe 1 Krushë të Madhe 4 Krushës së Madhe 1 
Krushë e 

Madhe 

8 Krusha e Madhe 1 Krushë e Madhe 1 

Krushë të Madhe 5 Krushës së Madhe 1 
= Krusha e Madhe [qytet në Kosovë] 1 Krushë e 

Madhe 1 në Krushë të Madhe 4 nëpër Krushë të 

Madhe dhe të Vogël 1 Krushës së Madhe 1 
Krushiq 1 Krushiq 1 

= Nevenka Krushiq [artiste e muzikës] 1 
Krushishtë 1 Krushishtë 1 

= Krushishtë [vend në Shqipní, me etimologji sllave 

(nga kruš-k-a “dardhë”)] 1 
Krushopek 1 Krushopek 1 

= Krushopek të Shkupit 1 
Krushovë 6 Krushovë 1 Krushovës 5 

= Krushovë [vend në Shqipní, me etimologji sllave 

(nga kruš-k-a “dardhë”)] 1 n’anën e Krushovës 

[Krusheva, qytet në Maqedoni] 1 Republika e 

Krushovës [Republika e Krushevës] 2 Shqiptarët e 

Krushovës [ishin të barabartë me Maqedonet e 

vllehët në pushtetin kryengritës – Republikën e 

Krushovës, më 1903] 2 
Kruzo 1 Kruzo 1 

= Robinson Kruzo prej D. Defos [roman] 1 
Kryezi 22 Kryezi 3 Kryeziu 13 Kryeziut 6 

= Kryezi [vllazní e Thaçit] 1 nji shtëpi Kryezi 1 “o 

Kryezi” 1 Kryeziu 2 Cena-beg Kryeziu [politikan 

shqiptar nga Gjakova, i besueshëm i Qeverisë 

jugosllave (1926-1927)] 1 Cena Beg Kryeziut 2 

Gani-beg Kryeziu 1 forcat e Gani Beg Kryeziut 1 



Kryqi i kuq 651 Kuçak 

 

 

Hasan beg Kryeziu 1 Ismet-beg Kryeziu 1 Ismet 

Kryeziu 1 Ekrem Kryeziu (nga Peja) 2 Slivera 

Kryeziu 1 (?) Sulejman Kryeziu 2 Shahin Kryeziu 

[aktor amator nga Gjakova] 1 Shahin Kryeziut 2 

Teuta Kryeziut [aktore amatore nga Peja] 1 
Kryqi i kuq 25 Kryqi i Kuq 4 Kryqin e Kuq 1 Kryqit të Kuq 

20 
= Kryqi i kuq [organizatë humanitare] 3 Kryqi i 

kuq jugosllav 1 ligjeratë mbi Kryqin e Kuq 1 

Kryqit të Kuq 6 Kryqit të kuq amerikan 1 Kryqit 

të kuq jugosllav 1 Kryqit të kuq të Jugosllavisë 4 

Kryqit të Kuq për Kosovë e Metohi 1 Kryqit të 

Kuq të RP të Sërbis 2 juniorët e Kryqit të kuq 2 

Komitetit ndërkombtar i Kryqit të kuq [me seli në 

Gjenevë] 1 organizata e Kryqit të kuq 1 rinija e 

Kryqit të kuq 1 
Kryzez 1 Kryzezi 1 

= Kryzezi [trevë në Shqipni] 1 
Krrabë 1 Krrabë 1 

= Krrabë [qytet në Shqipni] 1 
Ksenija 4 Ksenija 4 

= Ksenija Gjakoviq 2 Ksenija Ilijeviq 1 Ksenija 

Vujoviq 1 
Ksente 1 Ksente 1 

= Ksente Bogoev 1 
Kuarner 1 Kuarnerit 1 

= filmi turistik “Impresione prej Kuarnerit” [gji 

n’Adriatikun e veriut, në Kroaci] 1 
Kuba 1 Kuba 1 

= doktor L. Kuba 1 
Kubë 67 Kuba 16 Kubë 13 Kubën 8 Kubës 30 

= Kuba [shtet në Detin Karaibe] 16 Kubë 13 Kubën 

8 Kubës 30  
Kubie 1 Kubieu 1 

= Lawrenceu S. Kubieu 1 

Kubović 1 Kubović 1 
= B. Kubović 1 

Kuç 62 Kuç 23 Kuçë 1 Kuçët 16 Kuçëve 12 Kuçi 2 

Kuçin 2 Kuçit 6  
= Kuç 9 fiseve Kuç… 2 fisi Kuç 2 fisin Kuç 4 fisit 

Kuç 6 Kuçë 1 Kuçët 16 Kuçëve 12 Kuçi 2 Kuçin 2 

Kuçit 3 Krahina e Kuçit 1 Krahinën e Kuçit 1 

Krahinës së Kuçit 1 
Kuçak 1 Kuçak 1 

= Lumi Kuçak 1 



Kuçani 652 Kujunxhiq 

 

 

Kuçani 3 Kuçani 3 
= Haxhere Kuçani [soliste e Shoqatës letrare-

muzikore “Përpjekja” të studentëve shqiptarë të 

Beogradit, më 1967] 1 Sebahat Kuçani 2 
Kuçicë 2 Kuçica 1 Kuçicë 1 

= Kuçica [katund në Drenicë] 1 në Kuçicë 1 
Kuçishtë 2 Kuçishten 1 Kuçishtë 1 

= Kuçishten 1 në Kuçishtë [katund në Rugovë] 1 
Kuçovë 8 Kuçova 1 Kuçovë 3 Kuçovës 4 

= Kuçova [qytet në Shqipni] 1 në Kuçovë 3 fushat 

vojgurore afër Kuçovës (në luginën e lumit Devoll) 1 

“Puna e Kuçovës” [shoqni profesionale e puntorëve 

të naftës, e formueme më 1934 në Kuçovë] 1 

puntorët e Kuçovës 2 
Kuçuk-

Kajnargjik 

1 Kuçuk-Kajnargjikut 1 
= paqa e Kuçuk-Kajnargjikut 1 

Kudska 1 Kudska 
= Kudska Rijekës 1 

Kuebek 1 Kuebek 1 
= në provincën Kuebek të Kanadës 1 

Kuen 4 Kuen 4 
= Kuen Hedervarit 2 Kuen Hedërvari 1 Kuen 

Hedërvarit 1 
Kugelman 1 Kugelmanit 1 

= Kugelmanit [L. Kugelman, mjek e socialist 

gjerman, mik i Marksit e Engelsit] 1 
Kuhaç 3 Kuhaçi 2 Kuhaçit 1 

= Kuhaçi 1 Franjo Kuhaçi 1 Franjo Kuhaçit 1 
Kuhlau 1 Kuhlaut 1 

= nji sonatinë e Kuhlaut [kompozitor] 1 
Kuiper 8 Kuiper 3 Kuiperi 2 Kuiperit 2 Kuipër 1 

= astronomi Dr. Gerald P. Kuiper 1 Dr. Gerald 

Kuiper 1 astronomit Kuiper 1 Kuiperi 2 Kuiperit 2 

Zherard Kuipër 1 
Kujavça 1 Kujavça 1 

= lumi Kujavça 1 
Kujbishev 3 Kujbishev 3 

= Kujbishev 2 hidrocentrali Kujbishev 1 
Kujq 1 Kujq 1 

= Kujq [fis (familje) në katundin Lubizhdë të Hasit, 

simbas M. S. Filipoviqit, 1940] 1 
Kujunxhiq 1 Kujunxhiqit 1 

= fjalimi i deputetit Mihajl Kujunxhiqit [në 

parlamentin e Mbretnisë së SKS, në lidhje me 

Lëvizjen e kaçakëve në Kosovë më 1924] 1 



Kuk 653 Kultura 

 

 

Kuk 1 Kuki 1 
= Xhems Kuki [udhëtar, udhëpërshkrues] 1 

Kuka 3 Kuka 3 Kukën 1 
= Kamer Kuka 2 Kamer Kukën 1 Xhamija Iljaz 

Kuka 1 
Kukaj 2 Kukaj 1 Kukajt 1 

= Rifat Kukaj [shkrimtar] 1 Rifat Kukajt 1 
Kukavicë 2 Kukavicës 2 

= bregun e Kukavicës 1 bregut të Kukavicës 1 
Kukë 4 Kukës 4 

= “Mullini i Kukës” 3 “Mullinit të Kukës” 1 
Kukël 1 Kukël 1 

= në Kukël 1 
Kukës 33 Kukës 19 Kukësi 2 Kukësit 11 Kuksit 1 

= Kukës [qytet në Shqipninë e veriut] 19 Kukësi 2 

Kukësit 11 Kuksit 1 
Kukiq 3 Kukiqi 1 Kukiqin 1 Kukiqit 1 

= Aqim Kukiqit 1 Miqan Kukiqin 1 Rifat Kukiqi 1 
Kukli 18 Kukli 18 

= Kukli beg 1 Kukli begu 8 Kukli begut 9 
Kukli-beg 4 Kukli-beg 3 Kuklibegut 1 

= Kukli-beg 3 xhamija e Kuklibegut 1 
Kukushë 1 Kukusha 1 

= Kukusha [vend në Maqedoni] 1 
Kulçe 32 Kulce 1 Kulçe 5 Kulçejit 1 Külçe 24 

= Suleyman Kulce 1 Sulejman Kulçe 2 S. Kulçe 2 

Kulçe Süleyman 1 S. Kulçejit 1 Külçe 1 Külçe, 

Süleyman 1 Süleyman Külçe [historian turk] 18 S. 

Külçe 4 

Kulenoviq 3 Kulenoviq 1 Kulenoviqi 1 Kullenoviq 1 
= Kulenoviq 1 Skender Kulenoviqi [shkrimtar] 1 jo 

Kullenoviq, por Kulenoviq 1 
Kuleriq 1 Kuleriq 1 

= Igor Kuleriq 1 
Kuli 1 Kuli 1 

= “Grand Kuli” 1 
Kulman 1 Kulman 1 

= Kulman [psikolog] 1 
Kulsum 2 Kulsum 2 

= Umm Kulsum [e bija e mutesarrifit të Prizrenit 

Tahirpashazade Muhamed Emin pashës (shek. XIX)] 

1 Um Kulsum 1 
Kultura 158 Kultura 158 

= “Kultura” – Beograd [shtëpi botuese e Beogradit] 

143 “Kultura” – Zagreb [shtëpi botuese e Zagrebit] 



Kull 654 Kupi 

 

 

13 “Kultura” e Baçki Petrovcit (në slovakishte) 

[shtëpi botuese] 1 “Kultura” – Shkup [shtëpi 

botuese e Shkupit] 1 
Kull 1 Kull 1 

= Lum Kull [në Shqipni] 1 
Kullunxhija 1 Kullunxhija 1 

= Dragan Kullunxhija 1 
Kullunxhiq 4 Kullunxhiqi 1 Kullunxhiqit 3 

= Kullunxhiqi 1 Josip Kullunxhiqit 3 
Kulluriot 1 Fjalori i Kulluriotit 1 

= Fjalori i Kulluriotit 1 
Kum 1 Kum 1 

= Kum Tepé 1 
Kumanovë 48 Kumanova 14 Kumanove 2 Kumanovë 12 

Kumanovën 2 Kumanovës 18 
= Kumanova [qytet në Maqedoni; kaza (rreth), e 

bashkueme me Shkupin, në Vilajetin e Kosovës (me 

qëndër Shkupin), më 1911] 14 Kumanovë [në 

Maqedoni] 11 Kumanovë [katund i zhdukun në 

Kosovë] 1 prej Kumanove 2 me Kumanovën 2 

kazaja e Kumanovës 2 Kumanovës 16 
Kumanovska 

reka 

1 Kumanovska reka 1 
= Kumanovska reka [lum i cili rrjedh nëpër qytetin 

e Kumanovës] 1 
Kumer 1 Kumer 1 

= Zmaga Kumer 1 
Kumrovc 1 Kumrovc 1 

= Kumrovc 1 
Kumtari 

arsimuer 

1 Kumtari 1 
= “Kumtari arsimuer” 1 

Kun 3 Kun 1 Kuni 1 Kunit 1 
= Bella Kun Boshkoviqi 1 (Gjorgje Andrejeviq-Kun 

3 Gjorgje Andrejeviq-Kuni 2) Kuni 1 Kunit 1 
Kunc 4 Kunc 4 

= Rushica Kunc 1 Viktor Kunc 1 Zinka Kunc 2 
Kunenze 2 Kunenze 2 

= divizioni alpinist “Kunenze” 1 divizioni i 

alpinistëve “Kunenze” 1 
Kupa 4 Kupë 1 Kupën 1 Kupës 2 

= Abas Kupën 1 Abas Kupës 1 (lumi) Kupë 1 

Kupës 1 
Kuper 2 Kuperin 1 Kuperit 1 

= Gari Kuperin 1 F. Kuperit 1 
Kupi 8 Kupi 7 Kupit 1 

= Abaz Kupi 1 Kupi 6 Kupit 1 



Kupil 655 Koretishtë 

 

 

Kupil 1 Kupil 1 
= Kupil 1 

Kuplinska 1 Kuplinska 1 
= Jolanta Kuplinska 1 

Kupo 1 Kupo 1 
= Kupo Alibegoviq 1 

Kupreshës 1 Kupreshës 1 
= Fushës së Kupreshës 1 

Kuprin 2 Kuprin 2 
= A. Kuprin 1 Kuprin, A. 1 

Kupuscët 1 Kupuscët 1 
= në vjetin 1455 ende nuk ishte bashkue teritori i 

Kuçëve, janë regjistrue, krahas me Kuçët, edhe pjesët 

e mavonshme të Kuçëve (Kupuscët dhe Raqesët) 1 
Kuqar 1 Kuqari 1 

= Kuqari 1 
Kuqi 32 Kuq 7 Kuqët 6 Kuqëve 2 Kuqëvet 1 Kuqi 8 

Kuqin 2 Kuqit 6 
= Kuq 3 Kuqët 6 Kuqëve 2 Kuqëvet 1 Kuqi 5 

Kuqin 1 Abaz Haxhi Kuqi 1 Adem Kuqi 1 fisit 

Kuq 3 fisi i Kuqit 3 fisin e Kuqit 1 Ili Kuqin 1 Ili 

Kuqit 1 katundet e Kuqit 1 Pjetër Kuqi 1 vllaznija 

Kuq 1 
Kuqishtë 5 Kuqishtë 5 

= katundin Kuqishtë 1 Kuqishtë 4 
Kuran 3 Kuranit 3 

= Kuranit 3 
Kurbal 1 Kurbali 1 Kurbalit 1 

= Kurbali 1 lumit të Kurbalit 1 
Kurbalí 5 Kurbalija 3 Kurbalisë 2 

= Kurbalija 3 lugina e Kurbalisë 1 lumin e 

Kurbalisë 1 
Kurbe 1 Kurbeut 1 

= Kurbeut 1 
Kurbin 1 Kurbinit 1 

= Kurbinit 1 
Kurdistan 1 Kurdistan 1 

= malet Kurdistan 1 
Kurdpashazad

e 

1 Kurdpashazade 1 
= Kurdpashazade Abdullah pasha 1 

Kureta 2 Kureta 2 
= Dr. Dj. Kureta 2 

Koretishtë 1 Koretishtës 1 
= ndërmjet Gilanit dhe Koretishtës 1 



Kurilovc 656 Kurtik 

 

 

Kurilovc 1 Kurilovc 1 
= Kurilovc [Kurilovec, katund në rrethin e Goricës 

së Madhe (Vlika Gorica) në Kroaci] 1 
Kurillo 4 Kurillo 4 

= Kurillo [mahallë/lagje në Prizren] 1 lagjën Kurillo 

1 mahalla Kurillo 2 
Kurillovë 2 Kurillova 2 

= Kurillova [katund periferik i Shalës së Bajgorës, 

në komunën e Vuçitërnës] 2 
Kuripeshiq 2 Kuripeshiqi 2 

= Kuripeshiqi [diplomat, më 1530 ka vizitue disa 

qytete të Kosovës dhe ka lanë shënime për to] 2 
Kurshumlí 35 Kurshumli 18 Kurshumlija 4 Kurshumlije 1 

Kurshumlinë 1 Kurshumlis 1 Kurshumlís 1 

Kurshumlisë 9 
= Kurshumli 10 hekurudha Prishtinë – Kurshumli 

(më 1948) 8 Kurshumlija [qytet në Sërbinë jugore; 

kaza në sanxhakun e Nishit të vilajetit të Prizrenit, 

më 1874] 4 Kurshumlije 1 Kurshumlinë 1 

Kurshumlis 1 Kurshumlís 1 Kurshumlisë 7 Banja 

e Kurshumlisë 1 kazaja e Kurshumlisë (Kurşunlu) 

[në sanxhakun e Nishit të vilajetit të Prizrenit, më 

1874] 1  
Kurshumli-

han 

1 Kurshumli-han 1 
= Kurshumli-han [muzeumi i Shkupit, ndërtesë e 

adaptueme e shekullit XV] 1 
Kurt 10 Kurt 6 Kurti 4 

= thojke baci Kurt 1 Kurt Mahmud pasha 1 Kurt 

Schladebach 1 Kurt Shladebahu 1 Kurt Shladebahut 

1 Dr. Kurt Rajnhard 1 Don Etienne Kurti (1930) 2 

burizani Valentin Kurti [antar i korit të Shkollës 

muzikore “Josip Sllavenski” të Prizrenit, më 1963] 2 
Kurtesh 3 Kurtesh 3 

= Kurtesh Saliu 3 
Kurteshi 17 Kurteshi 10 Kurteshin 1 Kurteshit 3 

= Ilijaz Kurteshi [Sekretar organizativ i Komitetit 

krahinor të Lidhjes së komunistëve të Sërbisë për 

Kosovë-Metohi, më 1963] 3 Rafet Kurteshi [berber, 

sekretar i Komitetit të vendit në Mitrovicë, më 1943 

okupatorët e burgosën dhe e torturuen dhe u vu 

haptazi në shërbim të Gestapos] 7 Rafet Kurteshin 1 

Rafet Kurteshit 2 Kurteshit [personazhit të filmit 

“Eshalloni i dr. M.”] 1 
Kurtik 9 Kurtik 1 Kurtiku 4 Kurtikut 4 

= Isabeg Kurtiku 1 Isa-beg Kurtiku 1 Isak-beg 

Kurtikut 2 Pavlo Kurtik 1 Pavle Kurtiku 2 Pavle 



Kurvallë 657 Kuvendi i Arbënit 

 

 

Kurtikut 2 

Kurvallë 2 Kurvalla 1 Kurvallë 1 
= tokat pyjore t’ashtuquejtuna Grika, Kruja dhe 

Kurvalla (në kuadrin e bjeshkëve të Deçanit dhe 

Junikut) [qysh pushteti turk ia ka dhanë për shfrytzim 

katundit Lloçan (Deçan)] 1 Kurvallë [bjeshkë te 

Deçani] 1 
Kurvelesh 6 Kurvelesh 2 Kurveleshi 1 Kurveleshit 3 

= Kurvelesh [krahinë në jug të Shqipnisë] 2 

Kurveleshi 1 çeta partizane e Kurveleshit 1 në 

malsitë e Kurveleshit 1 Kurveleshit 1 
Kusar 3 Kusar 1 Kusarë 2 

= Kusar [katund te Gjakova] 1 Kusarë 2 
Kuskë 1 Kuskës 1 

= Prroni i Kuskës [degë e Kriva Rekës] 1 
Kushavec 2 Kushavci 1 Kushavec 1 

= Kushavci 1 Kushavec [katund te Gjakova] 1 

Kushevci 1 
Kushevë 2 Kushevës 1 Kushevo 1 

= Kushevës 1 katundi Kushevo [ka bâ pjesë në Has] 

1 
Kushmon 1 Kushmoni 1 

= Kashniti (ndoshta Kushmoni) 1 
Kushnen 3 Kushneni 3 

= Kushneni [në Mirditë, të Shqipnisë] 2 prijsi i fisit 

Kushneni 1 
Kuteli 2 Kuteli 1 Kutelit 1 

= M. Kuteli [poezija “ Këngë e britma”] 1 Mitrush 

Kutelit [shkrimtar] 1 
Kutijar 1 Kutijarit 1 

= Emil Kutijarit [Emil Kutijar, aktor i Teatrit 

popullor të Kroacisë, më 1964] 1 
Kutlik 1 Kutliku 1 

= Kiril Kutliku [piktor sërb i shek. XIX, themelues i 

shkollës së pikturës] 1 
Kutllovc 1 Kutllovci 1 

= Kutllovci [katund i Shalës së Bajgorës] 1 
Kutllovë 1 Kutllovë 1 

= Kutllovë [katund te Kurshumlija] 1 
Kutub al-

maviza 

1 Kutub 1 
= libra predikuese Kutub al-maviza 1 

Kuvejt 1 Kuvejti 1 
= Kuvejti [Kuvajt, shtet arab, në Gjiun persik] 1 

Kuvendi i 

Arbënit 

3 Kuvendi i Arbënit 3 
= “Kuvendi i Arbënit” (vepër, 1706) 2 Kuvendi i 



Kuzanski 658 Kviuslend 

 

 

Arbënit (shekulli XVIII) 1 

Kuzanski 1 Kuzanski 1 
= Nikolla Kuzanski [filozof mesjetar i shek. XV] 1 

Kuzinet 1 Kuzinetin 1 Kuzinetit 1 
= Kuzinetin [Kuzineti, pedagog, reformator] 1 

metoda e punës së lirë në grupe e Kuzinetit 1 
Kuzman 1 Kuzmani 1 

= shën Kuzmani [i shenjtë] 1 
Kuzmanoviq 4 Kuzmanoviq 3 Kuzmanoviqit 1 

= Sllobodanka Kuzmanoviq [piktore akademike nga 

Beogradi] 1 Sllobodankës Kuzmanoviq 1 

Sllobodanka Kuzmanoviqit 1 Kuzmanoviq 1 
Kuzmin 3 Kuzmin 2 Kuzminin 1 

= katundi Kuzmin [te Fushë Kosova] 2 Kuzminin 1 
Kuzmo 1 Kuzmo 1 

= Kuzmo Minjini dhe knjaz Pozharski [i përzunë 

Polakët dhe në fronin perandorak e sollën Dinastinë e 

Romanonëve më 1613] 1 
Kuznicki 1 Kuznickin 1 

= me asistentin Leshçek Kuznickin [biolog nga 

Polonija] 1 
Kvame 4 Kvame 4 

= Dr. Kvame Nkrumah [kryetar i Ganës, i rrëzuem 

më 1966 nga një grup oficerësh] 1 Kvame Nkrumah 

1 Kvame Nkrumahut 2 
Kvansí 1 Kvansí 1 

= në provincën kineze Kvansí 1 
Kvarner 2 Kvarnerit 2 

= bregdeti i Kvarnerit [në Kroaci] 1 ujdhesat e 

Kvarnerit 1 
Kvasnevski 1 Kvasnevskit 1 

= prej Sllavko Kvasnevskit [udhëheqës i Ansamblit 

folkloristik të Kosovës-Metohisë “Shota” më 1965] 1 
Kvej Llan 2 Kvej Llan 1 Kvej Llanin 1 

= “Kvej Llan” [dramë, e çfaqun në Prishtinë, më 

1954] 1 “Kvej Llanin” 1 
Kvelc 1 Kvelci 1 

= Hari Kvelci [njani prej udhëheqësve të “Federatës 

ndërkombtare” të puntorëve n’Angli, të themelueme 

më 1881] 1 
Kvin 2 Kvin 2 

= vejusha Kvin [personazh i komedisë “Mahitari i 

anëve të Perëndimit” të Xhon Singut] 2 
Kviuslend 1 Kviuslend 1 

= në Kvinslend [shtet i Australisë] 1 



Kylçe 659 Kyvilié 

 

 

Kylçe 2 Kylçe 1 Kylçës 1 
= Sylejman Kylçe [Süleyman Külçe, historian turk] 1 

Sulejman Kylçës 1 
Kyqyku-Çami 1 Kyqyku-Çami 1 

= Muhamet Kyqyku-Çami [shkrimtar shqiptar i 

shek. XVIII, novela “Erveheja”] 1 
Kyreler 1 Kyreler 1 

= Kyreler [nahi në Vilajetin e Kosovës, e lidhun për 

qendër të vilajetit , Shkupin, më 1911] 1 
Kyri 1 Kyri 1 

= Irena Kyri [kimiste franceze, ka zbulue prodhimet 

e zbërthimit të bërthamave atomike t’uraniumit] 1 
Kyvilié 6 Kyjvilje 2 Kyvilie 1 Kyvilié 1 Kyvilieu 1 

Kyvilje 1 
= Arman Kyjvilje 1 A. Kyjvilje 1 Arman Kyvilie 1 

Arman Kyvilié 1 Kyvilieu 1 A. Kyvilje 1 
  



Lab 660 Lado 

 

 

 

 

L 
 

 

Lab 2 Lab 1 Labi 1 
= Lab – Labi (“banor i Labërisë”) 1 

Laban 2 Labani 1 Labanit 1 
= hungarezi Rudolf Labani 1 Labani 1 

Labërí 18 Laberinë 1 Laberisë 2 Labëri 8 Labërí 1 

Labëria 1 Labërija 1 Labëris 1 Labërisë 3 
= Labëri – Labëria (“krahinë në Shqipninë jugore”) 

1 Malsi të Labëris 1 
Labin 2 Labin 1 Labini 1 

= Labin 1 “Labini dhe Dojranja” 1 
Labinot 4 Labinot 4 

= Labinot 4 
Labishi 2 Labishi 1 Labishit 1 

= Labishi 1 Labishit 1 
Laboviq 1 Laboviqit 1 

= Laboviqit 1 
Labrador 1 Labrador 1 

= Labrador 1 
Labuqevë 1 Labuqevë 1 

= Labuqevë 1 
Lacaj 1 Lacaj 1 

= H. Lacaj 1 
Lacarus 1 Lacarus 1 

= “Lacarus Malliocus” 1 
Lacio 1 Lacio 1 

= “Lacio” 1 
Laç 1 Laçi 1 

= Laçi 1 
Laçë 2 Laçë 2 

= Laçë të Delbenishtit 1 Laçë të Kurbinit 1 
Laçkoviq 1 Laçkoviqi 1 

= Vojisllav Laçkoviqi 1 
Ladiqin-

Kotska 

1 Ladiqin-Kotskës 1 
= Ladiqin-Kotskës 1 

Ladisllav 2 Ladisllav 2 
= mbreti Ladisllav 2 

Lado 5 Lado 5 



Laerit 661 Lajeli 

 

 

= Ansambli i lojnave dhe i kangëve popullore 

“Lado” 1 Ansambli i kangëve dhe i valleve 

popullore “Lado” 1 ansambli “Lado” 1 ansamblit 

“Lado” 2 
Laerit 1 Laeritit 1 

= vajtimet e Laeritit 1 
Lafarg 7 Lafarg 2 Lafargu 3 Lafargut 2 

= Lafargu 2 Lafargut 1 Pol Lafarg 2 Pol Lafargu 

1 Pol Lafargut 1 
La Fiera 

letteraria 

1 La Fiera letteraria 1 
= La Fiera letteraria [gazetë (revistë) autoritative 

kulturore (letrare) n’Itali, që del krye çdo jave në 

Romë] 1 
Lafert 1 Lafert 1 

= majori Lafert 1 
Lafonten 1 Lafonteni 1 

= Lafonteni 1 
Laginja 1 Laginja 1 

= ”Matko Laginja” 1 
Lagranzh 1 Lagranzhit 1 

= Lagranzhit [matematikan e fizikan] 1 
Lagja Gruejës 1 Lagja Gruejës 1 

= “Lagja Jovës” [lagje në Novo Bërdë] 1 
Lagja Hysenit 1 Lagja Hysenit 1 

= “Lagja Hysenit” [lagje në Novo Bërdë] 1 
Lagja Jovës 1 Lagja Jovës 1 

= “Lagja Jovës” [lagje në Novo Bërdë] 1 
Lagja Vaskës 1 Lagja Vaskës 1 

= “Lagja Vaskës” [lagje në Novo Bërdë] 1 
Laipcik 1 Laipcikut 1 

= Laipcikut 1 
Laji 1 Laji 1 Laj-i 1 Lajin 1 Lajit 1 

= Laji 1 Laj-i 1 Lajin 1 Lajit 1 
Lajbnic 25 Laibnic 1 Laibnicin 1 Lajbnic 4 Lajbnici 9 

Lajbnicin 1 Lajbnicit 9 
= Laibnic 1 Laibnicin 1 Lajbnic 2 G. Lajbnic 1 

filozofi Lajbnic 1 Lajbnici 9 Lajbnicin 1 Lajbnicit 8 

“Filozofija e Lajbnicit” 1 
Lajç 1 Lajçi 1 

= Lajçi [njana prej 9 vllaznive të fisit Kelmend] 1 
Lajde 1 Lajde 1 

= Lajde Berisha 1 
Lajden 3 Lajden 1 Lajdenin 1 Lajdenit 1 

= Lajden 1 Lajdenin 1 Lajdenit 1 
Lajeli 4 Lajeli 3 Lajelit 1 



Lajka 662 Lambertz 

 

 

= Çarls Lajelit 1 

Lajka 2 Lajka 1 Lajkës 1 
= qenin Lajka 1 

Lajon 7 Lajon 7 
= Morin Lajon 3 zojës Morin Lajon 2 zojës Lajon 2 

Lajpcig 5 Lajpcig 3 Lajpcigu 1 Lajpcigut 1 
= “Lajpcig” 1 

Lakçeviq 3 Lakçeviqi 3 
= Vojo Lakçeviqi 3 

Lake 1 Lake 1 
= Charles Lake 1 

Lakoanin 1 Lakoanin 1 
= Lakoanin 1 

Lakoní 1 Lakoni 1 
= Lakoni 1 

Lalev 1 Lalevi 1 
= M. S. Lalevi 1 

Laleviq 2 Laleviq 1 Laleviqit 1 
= Laleviq, e jo Llalleviq (as Llaleviq) [simbas H. 

Thaçit emnat jugosllavë që kanë l-ën (л) ose lj-ën (љ) 

duhet të shkruhen autentikisht me l, lj] 1 prof. 

Laleviqit 1  
Lalë 13 Lala 9 Lale 1 Lalë 2 Lalës 1 

= Lala Mehmet Pasha 1 Lala Shahin pashën 2 Lala 

Shahini 3 Lala Shahinin 3 Lalë Ndrekës 1 Vasha e 

Lalës 1 
Laliq 1 Laliq 1 

= Laliq 1 
Lamarck 2 Lamarck-u 2 

= Jean Lamarck-u (1744-1829) 
Lamark 9 Lamarku 4 Lamarkut 5 

= Zhan Lamarku 2 teorija e Lamarkut 1 
Lamartin 5 Lamartin 1 Lamartin-i 1 Lamartini 3 

= poeti francez Lamartin-i 1 
Lamb 2 Lamb 2 

= Çarls e Mari Lamb 1 Lamb, Çarls e Mari 1 
Lambelet 1 Lambelet 1 

= Georges Lambelet 1 
Lamberc 3 Lamberc 1 Lamberci 1 Lambercit 1  

= balkanologu gjerman Max. Lamberc 1 

Maksimilian Lambercit 1 
Lambertz 5 Lambertz 3 Lambertz-it 2 

= M. Lambertz 1 Lambertz, Maximilian 1 

Maximilian Lambertz 1 Maximilian Lambertz-it 1 

albanologut të madh gjerman Maximilian Lambertz-



Lambros 663 Laos 

 

 

it (1882—1963) 1  

Lambros 2 Lambros 2 
= Spiridon Lambros 2 

Lamerti 1 Lamerti 1 
= Lamerti 1 

Lamë 1 Lamë 1 
= Lamë Gudzakut të De Kosterit 1 

Lami-efendiu 1 Lami-efendiun 1 
= Lami-efendiun 1 

Lamizana 1 Lamizana 1 
= Lamizana 1 

Lan 3 Lan 3 
= Ali Lan Demukajt 1 Feng Ju Lan 1 Lan Ahmeti 1 

Landberg 1 Landberg 1 
= G. A. Landberg 1 

Landistan 1 Landistanit 1 
= Landistanit 1 

Landovicë 19 Landovica 1 Landovicë 17 Landovicën 1 
= katundin Landovicë 2 

Lang 1 Lang 1 
= Lang W. 1 

Lange 3 Lange 3 
= Oskar Lange 2 ekonomisti polak, Lange 1 

Langer 2 Langer 2 

= Grupit luftues “Langer” 1 grupet e luftës 

“Langer” dhe “Bredov” 1 
Langerhans 1 Langerhansit 1 

= t’ashtuquejtunit ishuj të Langerhansit 1 
Langër 1 Langër 1 

= Langër 1 
Langhorne 1 Langhorne 1 

= Samuel Langhorne Clemens 1 
Langolen 1 Langolen 1 

= Langolen 1 
Lanik 6 Lanik 4 Laniku 2 

= katundeve Lanik e Svinjishte 1 kat. Lanik e 

Svinjishte 1 
Lankaster 1 Lankasterin 1 

= Bert Lankasterin 1 
Lansing 3 Lansingu 1 Lansingut 2 

= Lansingu 1 Lansingut 2 
Lanterna 1 Lanterna 1 

= “Lanterna” e Roshforit 1 
Laos 6 Laos 4 Laosi 1 Laosit 1 



Lapardonas 664 Lasalianët 

 

 

= Laos 4 Laosi 1 Laosit 1 

Lapardonas 1 Lapardonas 1 
= Lapardonas 1 

Lapçenko 2 Lapçenkos 2 
= Lapçenkos [personazh i dramës në dy pjesë 

“Rrëfimi i Irkutskut” të Aleksej Arbuzovit] 2 
Lapçeviq 2 Lapçeviqi 1 Lapçeviqit 1 

= Dragisha Lapçeviqi 1 Dragisha Lapçeviqit 1 
Lapçishte 1 Lapçishte 1 

= Nasliq, ose Lapçishte 1 
Lape 1 Lape 1 

= Lape, Ljuben 1 
Lapida 2 Lapida 2 

= Lapida në vendin e soçëm të Cavtatit 1 prej 

Lapida të mesjetës 1 
Lapradi 1 Lapradi 1 

= Pjer Lapradi [piktor francez improsionist] 11 
Laqa 3 Laqa 3 

= Ivan Laqa 3 
Lara 2 Lara 2 

= Lara 2 
Larbo 1 Larboi 1 

= Larboi 1 
Larionov 2 Larionovi 2 

= Mihael Larionovi 1 
Larisa 3 Larisa 1 Larises 1 Larissa 1 

= Larisa në Greqí 1 në rolin e Larises 1 

Larizza 1 Larizza 1 
= Bernardino Larizza 1 

Larkins 1 Larkinsit 1 
= Larkinsit 1 

Laro 1 Laro 1 Laroja 2 
= Laro 1 Laroja 2 

Larousse 7 Larousse 7 
= Larousse 7 

Lartinger 1 Lartingeri 1 
= Lartingeri 1 

Las 1 Las 1 
= sunduesi i Sërbvëve Llazari (Las) 1 

Lasa 2 Lasa 2 Lasës 1 
= kryeqyteti i Tibetit, Lasa 1 afër Lasës 1 

Lasal 12 Lasali 3 Lasalin 1 Lasalit 8 
= Lasali 3 Lasalin 1 Lasalit 8 

Lasalianët 3 Lasalianët 3 



Lascaris 665 Lauras 

 

 

= Lasalianët 3 

Lascaris 1 Lascaris 1 
= Lascaris 1 

Lasgush 9 Lasgush 2 Lasgushit 2 Lazgush 4 Lazgushi 

1 
= Lasgush Poradeci [poet shqiptar] 2 Lasgushit 2 

Lazgush Poradeci 1 Lazgush Poradecit 2 Lazgush 

Pogradecit 1 Lazgushi 1 
Lasker 1 Lasker 1 

= Bruno Lasker 1 
Lasku 1 Lasku 1 

= Ndeu Lasku 1 
Lasman 1 Lasmanit 1 

= Lasmanit 1 
Lasso 1 Lason 1 

= Orlando di Lasso 1 Orlando di Lason 1  
Las Vilas 1 Las Vilas 1 

= Las Vilas [provincë e Kubës] 1 
Lashez 1 Lashez 1 

= vorrezat e Parizit “Per Lashez” 1 
Lashva 5 Lashva 2 Lashvës 3 

= Lashva 2 Lashvës 3 
Lataj 1 Lataj 1 

= Lataj [familje në Crnobreg t’Epërm të Deçanit, 

1961] 1 
Latif 133 Latif 129 Latifi 2 Latifit 2 

= Latif Berisha 9 Latif Berishën 1 Latif Berishës 7 

Berisha, Latif 1 Latif Gjuza 1 Latif Mulaku 90 

Latif Mulakut 1 Dr. Latif Mulakut 16 Mulaku, Latif 

1 Latif Shaqiri 2 
Latifet 1 Latifet 1 

= Latifet Komoni [soliste e Shoqatës letrare-

muzikore “Përpjekja” të studentëve shqiptarë të 

Beogradit, më 1967] 1 
Latinger 8 Latinger 1 Latingeri 5 Latingerit 2 

= Lucian Latinger 1 Lucian Latingeri 3 Lucian 

Latingerit 1 Lucijan Latingeri 2 Lucijan Latingerit 

1 
Latrinski 1 Latrinskut 1 

= Rajko Latrinskut 1 
Latur 1 Latur 1 

= Zonjën Latur 1 
Laura 2 Laura 2 

= gurëlatuesat Flora dhe Laura 1 
Lauras 1 Laurasi 1 



Laurel 666 Laz-ili 

 

 

= Zotni Laurasi 1 

Laurel 1 Laurel 1 
= Laurel 1 

Laurenti 9 Laurenti 9 
= (Laurenti 1768) 9 

Laurentiana 1 Laurentiana 1 
= në Bibliotekën Laurentiana të Firencës 1 

Lausanne 1 Lausanne 1 
= Lausanne 1 

Laushë 2 Laush 1 Laushë 1 
= në katundin Laush 1 në katundin Laushë të 

Drenicës 1 
Lav 4 Lav 4 

= Grof Lav Nikolajevič 1 Grof Lav Nikolajevič 

Tolstoj 2 Lav Rajčić 1 
Lavardin 3 Lavardin 2 Lavardinit 1 

= Zhak de Lavardin 1 Lavardin Jacque 1 
Lavërn 2 Lavërnit 2 

= Lavërnit 2 
Laviosa-

Zambotti 

1 Laviosa-Zambotti 1 
= P. Laviosa-Zambotti 1 

Lavoazie 1 Lavoazieut 1 
= Lavoazieut 1 

Laz 1 Laz 1 
= toka e Llazarit (Laz eli) 1 

Lazar 7 Lazar 4 Lazari 2 Lazarit 1 
= Lazari 2 bijt e Lazar Keqit 1 Lazar Kolishevski 1 

Lazar Mjedia 1 leksikografi rumun Lazar Saineanu 

1 “Ringjallja e Lazarit” 1 
Lazareviq 1 Lazareviqi 1 

= Lazareviqi 1 
Lazarević 2 Lazarević 2 

= i quejtun Lazogli (Lazarević) 1 Laza Lazarević 1 
Lazë 2 Laza 2 

= Laza Lazarević 1 Laza Kostiqi 1 
Lazëm 3 Lazëm 3 

= O Lazëm bre vëlla 1 Lazëm bre vëlla-e 2 
Lazër 20 Lazer 2 Lazër 12 Lazri 2 Lazrin 1 Lazrit 1 

Llazer 1 Llazër 1 
= Lazer Lumezi 2 Lazër 1 Lazër bej 1 Lazër 

Lumezi 6 Lazër Lumezin 1 Lazër Lumezit 1 

Lumezi, Lazër 1 Lazër Mjedës 1 Lazri 2 Lazrin 1 

Lazrit 1 Llazer Lumezi 1 Llazër Lumezi 1 
Laz-ili 3 Laz-ili 3 



Lazio 667 Ledë 

 

 

= Laz-ili (Toka e Llazarit – Sërbija) 2 Laz-ili, për 

krahinën e princ Llazarit në Sërbi 1 
Lazio 5 Lazio 5 

= “Lazio” 5 
Laziq 1 Laziq 1 

= Momçillo Laziq 1 
Lazogli 2 Lazogli 1 Laz-oglu 1 

= i quejtun Lazogli (Lazarević) 1 Laz-oglu (princ 

Llazari) 1 
Lazoropole 1 Lazoropole 1 

= Lazoropole 1 
Leajal 1 Leajali 1 

= egzekutuesi gjyqsuer Leajali 1 
Leandër 1 Leandri 1 

= Leandri 1 
Leandrom 1 Leandrom 1 

= I. Leandrom 1 
Leandrov 1 Leandrov 1 

= Igor Leandrov 1 
Leban 1 Leban 1 

= Tatjana Leban nga Prizreni 1 
Lebanë 3 Lebanë 1 Lebanës 2 

= Lebanë 1 Lebanës 2 
Leblebixhi 1 Leblebixhi 1 

= në fortifikatën Leblebixhi 1 
Leboviq 2 Leboviqit 2 

= Gjorgje Leboviqit dhe Aleksandër Obrenoviqit 2 
Leboviq-

Obrenoviq 

1 Leboviq-Obrenoviqit 1 
= drama bashkohore e Leboviq-Obrenoviqit 

“Aradha qiellore” 1 
Lec 12 Leci 8 Lecit 4 

= Leci 8 Lecit 4 
Lecce 3 Lecce 3 

= Lecce (më 1871)1 Lecce (Lupiae) [vend n’Apuli 

t’Italisë, ku janë gjetë epigrafe (mbishkrime) ilire 

“mesape”] 1 prej Lecce 1  
Lecce 1 Lecce 1 

= Da Lecce [albanolog, 1716] 1 
Ledebur 1 Ledeburi 1 

= Ledeburi 1 
Lederer 5 Lederer 2 Ledereri 1 Lederer-i 1 Ledererit 1 

= M. Lederer 2 M. Ledereri 1 Ledereri 1 prej E. 

Ledererit 1 
Ledë 3 Leda 2 Ledën 1 

= “Leda” 1 në dramën “Leda” 1 bukuroshen e 



Ledi 668 Leka i Madh 

 

 

pashoqe Ledën 1 

Ledi 1 Ledi 1 
= Ledi Torens 1 

Lee 1 Lee 1 
= Lee me bashkëpuntorët (1941) 1 

Leer 1 Leer 1 
= Mbretin Leer 1 

Lefc 1 Lefcit 1 
= Ludvig Lefcit 1 

Lefever 11 Lefeveri 1 Lefeverit 1 Lefevr 1 Lefevri 2 

Lefevrin 1 Lefevrit 4 Lefevrë 1 
= Lefeveri 1 Lefeverit 1 Anri Lefevr 1 Lefevri 2 

Lefevrin 1 Lefevrit 3 Anri Lefevrit 1 Lefevrë 1 

Blanshë Lefevrë 1 
Lefkas 1 Lefkas 1 

= n’ujdhesën Lefkas 1 
Lefke 1 Lefke 1 Lefkes 1 

= në Lefke 1 tekfurin e Lefkes 1 
Leila 1 Leilan 1 

= me Leilan 1 
Leipzig 29 Leipzig 29 

= Leipzig [qytet në Gjermani] 29 
Leisegong 1 Leisegong 1 

= Leisegong 1 
Lejden 1 Leiden 1 Lejdenit 1 

= Leiden 1 Lejdenit 1 
Lejster 2 Lejster 1 Lejsterit 1 

= konti Lejster 1 Lejsterit 1 
Lek 9 Lek 9 

= Kanuni i Lek Dukagjinit 5 krahaso Lek prej 

Aleksandros 1 u quejt “Lek Dukagjin” 1 Codice di 

Lek Dukagjini 2 
Leka 24 Leka 24 

= Leka, revistë muejore kulturore 1 „Leka” [revistë, 

Shkodër] 14 revista „Leka” 7 “Leka”, “L.E.K.A” 

[Përkohshme dymujore e shoq.] 2 
Leka-Kanum 5 Leka-Kanum 2 Leka-Kanumi 1 Leka-

Kanumin 2 
= Rad. Kosmajac, Leka-Kanum 1 “Leka-Kanum” 

1 “Leka-Kanumi” i Kosmajcit 1 “Leka-Kanumin” 

1 “Leka-Kanumin” e Kosmajcit 1 
Leka i Madh 22 Leka i Madh 7 Lekën e Madh 6 Lekës së 

Madh 6 Leka i Math 1 Lekës Math 2 
= Leka i Madh [Aleksandri i Madh, mbret i 

Maqedonisë antike] 7 Lekën e Madh 6 Lekës së 



Lekaj 669 Lekosava 

 

 

Madh 6 Leka i Math 1 Lekës Math 2 

Lekaj 2 Lekajt 2 
= profesor Krist Lekajt 1 Kristë Lekajt 1 

Lekë 393 Leka 92 Lekë 214 Lekën 15 Lekës 118 
= Leka 25 Lekë 9 Lekën 7 Lekës 26 Leka (Lekët) 1 

Gjeto Leka 20 Gjeto Lekës 2 Hilmi Leka 2 Hilmi 

Lekës 3 Krist Lekës 2 Lekën e Moçëm 1 Leka i Ri 

2 Leka i III 1 Leka III Dukagjini 1 Lekën e III 

Dukagjini 1 Leka dhe Pavl Dukagjini 1 Kanun i 

Lekës 1 Kanuja e Lekë Dukagjinit 1 Kanun të Lekës 

1 Kanuni i Lekës 24 Kanunin e Lekës 15 Kanunit të 

Lekës 14 Kanun i Lekë Dukagjinit 2 Kanun të Lekë 

Dukagjinit 1 Kanuni i Lekë Dugagjinit 3 Kanuni i 

Lekë Dukagjinit 80 Kanunin e Lekë Dukagjinit 17 

Kanunit të Lekë Dukagjinit 16 Kodit të Lekës 1 

Ligji i Lekës 4 Ligji i Kap. Lekës 1 Ligjin e Lekës 6 

Ligjit të Lekës 6 Codice di Lekë Dukagjini 1 Leka – 

Kanun 2 Kanun des Leka Dukagjini 2 Kanun von 

Leka Dukagjin 2 Lekë Dugagjini 1 Lekë Dugagjinit 

1 Lekë Dukagjini 18 Lekë Dukagjini i Moçëm 1 

Lekë Dukagjini III 2 Lekë Dukagjini (III) 1 Lekë 

Dukagjinin 8 Lekë Dukagjinit 31 Lekë Dushmani 1 

Lekë Matranga 1 Lekë Matrënga 2 Lekë Zahari 1 

Lekë Zaharia 2 Lekë Zaharija 1 Lekë Zaharin 2 

Lekë Zaharinë 1 Lekë Zaharisë 2 Gjon Lekë Lucaj 1 

Barka e Lekës në Kabash 1 Kalaja e Lekë Dukagjinit 

1 Lisi i Lekës në Berishë 1 Sofra e Lekës 1 Ura e 

Lekës në Kçirë 1 
Leki 1 Lekin 1 

= tue u mbështetë në Lekin [“Historija e moralit prej 

Augustit e deri te Karli i Madh” 1 ? 
Lekiq 22 Lekiq 20 Lekiqit 2 

= Lekiq 1 gjeneral-koloneli Danillo Lekiq 1 Dushan 

Lekiqit 1 Gjoko Lekiqit 1 Dr. Gjorgje Lekiq 2 Gj. 

Lekiq 1 Milivoje Lekiq 1 M. Lekiq 1 Novica Lekiq 

13 
Lekní 1 Lekni-a 1 

= Lekni-a 1 
Leko 5 Leko 5 

= Leko 2 Ivan Leko 2 Leko Popadiqit 1 
Lekoan 2 Lekoan 2 

= zojës Lekoan 2 
Lekont 1 Lekont 1 

= Lekont De Lil 1 
Lekosava 1 Lekosava 1 

= Lekosava 1 



Lekoviq 670 Lenski 

 

 

Lekoviq 1 Lekoviq 1 
= Misho Lekoviq 1 

Lekovski 1 Lekovski 1 
= Aleksandar Lekovski, dirigjent i njoftun 1 

Leksan 2 Leksan 2 Leksana 2 
= materija plastike – Leksan 1 materijen plastike të 

re “Leksan” 1 Leksana 1 “Leksana” 1 
Leksikografski 

zavod FNRJ 

6 Leksikografski zavod FNRJ 6 
= Leksikografski zavod FNRJ – Zagreb [shtëpi 

botuese] 6 
Lelei 2 Leleit 2 

= “Mali i Leleit” 1 “Malit të Leleit” 1 
Lellakoviq 1 Lellakoviq 1 

= Zvonko Lellakoviq 1 
Lemel 2 Lemel 2 

= Natalija Lemel 2 
Lemi-efendi 1 Lemi-efendiun 1 

= Ahmed Lemi-efendiun 1 
Lemnos 3 Lemnos 3 

= Lemnos 3 
Lenash 1 Lenashit 1 

= i skulptorit akademik, Janez Lenashit 1 
Lendjel 1 Lendjeli 1 

= Lendjeli në Panonín perëndimore 1 
Lena 1 Lena 1 

= Lena Camaj 1 
Leni 11 Leni 11 

= Leni 5 Leni 5 Xhorxhi dhe Leni 1 
Lenin 1101 Lenin 86 Lenini 589 Leninin 55 Leninit 287 

Lenjini 58 Lenjinin 3 Lenjinit 23 
= Lenin 86 Lenini 589 Leninin 55 Leninit 287 

Lenjini 58 Lenjinin 3 Lenjinit 23 
Leningrad 18 Leningrad 8 Leningradi 1 Leningradin 4 

Leningradit 3 Lenjingrad 2 
= Leningrad 8 Leningradi 1 Leningradin 4 

Leningradit 3 Lenjingrad 2 
Lenka 3 Lenka 3 

= Lenka 3 
Lenoks 3 Lenoks 3 

= Lenoks Bojd 2 Lenoks Bojdi 1 
Lenorë 3 Lenorë 1 Lenorës 2 

= Lenorë 1 Lenorës 2 
Lenski 3 Lenski 2 Lenskin 1 

= Vlladimir Lenski 1 poetit Lenski 1 Lenskin 1 



Lentiq 671 Lepenac 

 

 

Lentiq 1 Lentiqit 1 
= Millan Lentiqit 1 

Lentulus 3 Lentulus 3 Lentulusi 1 
= koloneli Lentulus 2 kolonelin Lentulus 1 

Lentulusi 1 
Lenjin 34 Lenjin 32 Lenjini 2 

= Lenjin 32 Lenjini 2 
Leo 9 Leo 9 

= Leo 1 Andre Leo 1 Leo Gershkoviqi 1 Leo 

Huberman 1 Leo Mates 2 Dr. Leo Trauner 1 Andre 

Leo Zhakllar 1 Dr. Leo Zhlebnik 1 
Leon 43 Leon 36 Leoni 3 Leonin 1 Leonit 3 

= Leon 36 Leoni 3 Leonin 1 Leonit 3 
Leonard 1 Leonard 1 

= matematikanti i njoftun gjerman Leonard Ojller 1 
Leonardo 8 Leonardo 8 

= providuri i Zarës Leonardo Foskolo 1 Leonardo 

Toko 1 Leonardo da Vinçi 4 Leonardo da Vinçin 1 

Leonardo da Vinçit 1 
Leone 2 Leone 2 

= Paraskena Leone 1 Siera Leone (Bregu i Fildishtë) 

1 
Leonid 4 Leonid 4 

= Leonid Leonov 2 Leonid Leonovit 1 Leonov, 

Leonid 1 
Leonora 1 Leonora 1 

= “Leonora” e Byrgerit 1 
Leonov 8 Leonov 3 Leonovi 1 Leonovit 4 

= Leonov 3 Leonovi 1 Leonovit 4 
Leopardi 1 Leopardi 1 Leopardit 1 

= Leopardi 1 Leopardit 1 
Leopold 13 Leopold 7 Leopoldi 4 Leopoldit 2 

= Leopold 7 Leopoldi 4 Leopoldit 2 
Leotti 1 Leotti 1 

= Leotti 1 
Leovc 1 Leovcit 1 

= Sllavko Leovcit 1 
Lepant 4 Lepant 1 Lepantit 3 

= Lepant 1 Lepantit 3 
Lepelejt 1 Lepelejtit 1 

= Lepelejtit 1 
Lepeltje 1 Lepeltjeut 1 

= Mishel Lepeltjeut 1 
Lepenac 3 Lepenac 3 

= lumi Lepenac (afër Ferizajit) 2 Industrija e 



Lepenc 672 Leroux 

 

 

gëlqeres “Lepenac” 1 

Lepenc 30 Lepenc 11 Lepenci 3 Lepencin 1 Lepencit 

15 
= Lepenc [lum në Kosovë] 11 Lepenci 3 Lepencin 1 

Lepencit 15 
Lepencë 2 Lepencë 1 Lepencës 1 

= lumi Lepencë 1 Lepencës 1 
Lepenicë 1 Lepenicës 1 

= Lepenicës 1 

Lepenka 1 Lepenka 1 
= fabrika e kartonit “Lepenka” 1 

Lepeteni 1 Lepeteni 1 
= Lepeteni 1 

Lepetiq 1 Lepetiqi 1 
= dr ing. Vlladimir Lepetiqi 1 

Lepin 1 Lepini 1 
= Lepini [personazh i komedisë “Gratë e mësueme” 

të Zh. B. Moljerit] 1 
Lepinë 1 Lepinë 1 

= në katundin Lepinë 1 
Leplan 1 Leplan 1 

= Liplan, tur. Leplan 1 
Leposavë 1 Leposavës 1 

= Leposavës 1 
Leposaviq 22 Leposaviq 7 Leposaviqi 4 Leposaviqit 10 

Leposaviçi 1 
= Leposaviq 7 Leposaviqi 4 Leposaviqit 10 

Leposaviçi 1 
Lepovinë 1 Lepovinë 1 

= në Lepovinë 1 
Leqinat 1 Leqinati 1 

= Leqinati 1 
Ler 8 Ler 4 Leri 3 Lerin 1 

= Fon Ler 1 Fon Leri 1 Fon Lerin 1 Von Leri 2 

feldmarshalit Ler 1 gjenerali Ler 2 
Lerin 4 Lerini 1 Lerinit 2 

= Enco Lerini 1 kajmekami i Lerinit 1 n’anën e 

Lerinit 1 
Lerino 1 Lerino 1 

= Lerino 1 
Lermontov 9 Lermontovi 4 Lermontovit 5 

= Lermontovi 4 Lermontovit 5 
Leroux 1 Leroux 1 

= Ernest Leroux 1 



Lesandër 673 Leskoviq 

 

 

Lesandër 1 Lesandrit 1 
= Lesandrit 1 

Lesbos 1 Lesbos 1 
= Lesbos 1 

Lese 1 Lese 1 
= “Shka na u bane Lese bi?” [nga nji kangë 

popullore shqiptare] 1 
Lesek 1 Lesek 1 

= prof. dr Lesek Kolkakovski nga Varshava 1 
Lesgaft 1 Lesgafti 1 

= pedagogu rus Lesgafti 1 
Leši 3 Leši 3 

= Ćazim Leši 1 Ć. Leši 2 
Lesingu 4 Lesingu 1 Lesingut 3 

= Lesingu 1 Lesingut 3 
Leskofça 1 Leskofça 1 

= kazaja e Leskovcit (Leskofça) 1 
Leskofçali 1 Leskofçali 1 

= Haxhi Ismail Hakki pasha Leskofçali (prej 

Leskovacit apo Leskovikut?) 1 
Leskoshek 1 Leskoshekut 1 

= Franc Leskoshekut 1 
Leskovac 2 Leskovac 1 Leskovacit 1 

= Leskovac [qytet në Sërbi] 1 Leskovacit 1 
Leskovadj 1 Leskovadj 1 

= Leskovadj 1 
Leskovc 45 Leskovc 13 Leskovci 10 Leskovcin 1 

Leskovcit 21 
= Leskovc [qytet në jug të Sërbisë] 13 Leskovci 10 

Leskovcin 1 Leskovcit 21 
Leskovcali 7 Leskovcaliu 3 Leskovcaliut 4 

= Leskovcaliu 1 Hyda Leskovcaliu 2 Hyda 

Leskovcaliut 4 
Leskovçali 3 Leskovçali 2 Leskovçaliu 1 

= poeti i njoftun turk Leskovçali Galib bey 1 

Leskovçali Ismail pasha 1 Hyda Leskovçaliu 1 
Leskovçiq 3 Leskovçiq 1 Leskovçiqi 1 Leskovçiqin 1 

= Leskovçiq 1 Leskovçiqi [katund n’afërsinë e 

Obiliqit, në Kosovë, i shpëngulen me zgjanimin e 

mihjes sipërfaqsore të Termoelektranës I] 1 

Leskovçiqin 1 
Leskovik 6 Leskovik 3 Leskovikut 3 

= Leskovik 3 Leskovikut 3 
Leskoviq 1 Leskoviqi 1 

= Leskoviqi 1 



Lesli 674 Leun-beu 

 

 

Lesli 1 Lesli 1 
= Lesli Karon 1 

Lesna 1 Lesna 1 
= te Bistrica Lesna 1 

Lesnov 1 Lesnov 1 
= M. Lesnov 1 

Lesnova 1 Lesnova 1 
= Lesnova 1 

Lesh 31 Lesh 17 Leshi 1 Leshin 2 Leshit 11 
= Lesh [Lezha, qytet në Shqipni] 16 Lesh, Dërgos 

dhe Göl Bashi [Lezha, Drishti dhe Zhabjaku, tri 

fortesa solide nga tri anët e Shkodrës, shek. XV] 1 

Leshi 1 Leshin 2 Leshit 8 Kalaja e Leshit 1 

Kuvendi i Leshit (1444) 1 në Malsi të Leshit 1 
Leshak 5 Leshak 1 Leshakut 4 

= Leshak 1 Leshakut 4 
Leshan 2 Leshanit 2 

= lumi i Leshanit 1 lugut të Leshanit 1 
Leshçek 1 Leshçek 1 

= asistentin Leshçek Kuznickin 1 
Lesher 1 Lesher 1 

= Lesher, Llezhder prej greqishtes Alexandros 1 
Leshi 11 Leshi 11 

= Q. Leshi [gjeograf] 11 

Leshiq 10 Leshiqi 2 Leshiqit 8 
= Leshiqi 2 Leshiqit 2 Josip Leshiqit 6 

Letaj 1 Letaj 1 
= nëpër katundin Letaj 1 

Letanc 2 Letancin 2 
= Letancin [katund i Llapit, afër Podjevës; njani prej 

8 katundeve të Këshillit popullor të vendit të 

Podjevës (si qendër rrethi e Rrethit të Podjevës), më 

1946] 2 
Leticija 1 Leticija 1 Leticijes 1 

= Leticija 1 Leticijes 1 
Letnicë 4 Letnica 1 Letnicë 1 Letnicës 2 

= Letnica në Karadakun e Shkupit 1 Letnicës 1 

lumit Letnicë 1 lumi i Letnicës 1 
Letovicë 1 Letovica 1 

= Letovica [katund i Karadakut të Kumanovës – 

Preshevës] 1 
Leukip 1 Leukipit 1 

= Leukipit 1 
Leun-beu 1 Leun-beu 1 

= mutasarrifin Leun-beu (armen) 1 



Leunovo 675 Leze 

 

 

Leunovo 1 Leunovo 1 
= katundet Leunovo dhe Niqiforovo 1 

Lev 10 Lev 2 Levi 5 Levin 1 Levit 2 
= Lev Kasil 1 Kasil, Lev 1 Karllo Levi 1 Paul Levi 4 

për Paul Levin 1 Moris Levit 1 Paul Levit 1 
Levant 3 Levant 1 Levantit 2 

= në Levant 1 Levantit 2 
Levantët 1 Levantët 1 

= Levantët 1 
Levèfre 1 Levèfre 1 

= André Levèfre [përkrahës i teorisë mitologjike për 

origjinën e kangëve popullore epike] 1 
Levi-Brili 39 Levi-Brili 25 Levi-Brilit 13 Levi-Brylit 1 

= Levi-Brili 25 Levi-Brilit 13 Levi-Brylit 1 
Levin 1 Levin 1 

= Levin 1 
Levin-Shçirina 1 Levin-Shçirina 1 

= Levin-Shçirina 1 
Levis 1 Levisin 1 

= R. Levisin 1 
Levishë 7 Levisha 1 Levishë 4 Levishën 1 Levishës 1 

= Levisha 1 Levishë 4 Levishën 1 Levishës 1 
Levishka 12 Levishka 6 Levishkë 1 Levishkës 5 

= Levishka 6 Levishkë 1 Levishkës 5 
Levitov 2 Levitov 2 

= psikologu sovjetik Levitov 1 profesori Levitov 1 
Levro 1 Levro 1 

= Levro Mihačević 1 
Levstiku 26 Levstiku 12 Levstikut 14 

= Levstiku 9 Levstikut 11 Fran Levstiku 3 Fran 

Levstikut 3 
Levshin 1 Levshin 1 

= Levshin [personazh i dramës “Anmiqt” të Maksim 

Gorkit] 1 
Levy-Brühl 1 Levy-Brühlit 1 

= e Lucien Levy-Brühlit 1 
Lewis 1 Lewis 1 

= Bernard Lewis 1 
Leyde 1 Leyde 1 

= Leyde, Paris 1 
Leze 42 Leze 33 Lezes 3 Lezja 4 Lezës 2 

= Leze Qena 14 Leze Qenaj 1 Leze Qenës 9 Leze 

Spaçi – Qena 1 Leze Spaçi Qenës 1 Leze Spaqi 2 

Leze Spaqin 2 Leze Spaqit 3 Lezes 2 Lezja 3 Lezja 

Delhyza 1 Lezës 2 



Lezgraft 676 Libkneht 

 

 

Lezgraft 1 Lezgraft 1 
= pedagogët rusë Lezgraft dhe Ushinski 1 

Lezh 2 Lezh 2 
= në Lezh 1 prej katuneve Lezh Tuzi 1 

Lezhandër 1 Lezhandri 1 
= Lezhandri 1 

Lezhe 2 Lezhe 2 
= Fernand Lezhe [piktor francez i shek. XX, njani 

prej përfaqësuesve të kubizmit, të themeluem nga 

Pikaso dhe Braku] 1 Lezhe 1 
Lezhë 53 Lezha 2 Lezhë 10 Lezhën 5 Lezhës 36 

= Lezha [qytet në Shqipni] 2 Lezhë 10 Lezhën 5 

Lezhës 36 
Lëvonja 1 Lëvonja 1 

= Besim Lëvonja 1 
Li 1 Li-ut 1 

= i doktor Li-ut 1 
Liban 22 Liban 4 Libani 2 Libanin 2 Libanit 14 

= Liban [shtet n’Azi, në Lindjen e Afërt] 4 Libani 2 

Libanin 2 Libanit 14 
Libanon 2 Libanoni 1 Libanonit 1 

= Libanoni [Libani, shtet n’Azi, në Lindjen e 

Afërt]1 Libanonit 1 
Libe 2 Libe 1 Libeu 1 

= francezi Le Libe 1 Le Libeu 1 
Liben 1 Libenit 1 

= Libenit 1 
Liberasion 1 Liberasion 1 

= në gazetën “Liberasion” 1 
Liberman 1 Liberman 1 

= piktori i madh gjerman Maks Liberman 1 
Libertatea 1 Libertatea 1 

= “Libertatea” e Vërshacit (në rumunishte) 1 

Liberté 1 Liberté 1 
= “Liberté” 1 

Liberti 1 Liberti 1 
= Artur Liberti 1 

Libhovë 1 Libhovës 1 
= qeverín e Mufid bej Libhovës 1 

Libí 7 Libí 1 Libia 1 Libija 2 Libin 1 Libín 1 Libis 

1 
= Libí 1 Libia 1 Libija [shtet n’Afrikën e Veriut] 2 

Libin 1 Libín 1 Libis 1 
Libkneht 8 Libkneht 3 Libknehti 2 Libknehtit 3 

= Karl Libkneht 2 Karl Libknehti 2 Karl 



Libman 677 Likaçeviq 

 

 

Libknehtit 1 V. Libkneht (i jati i Karl Libknehtit) 

1 Libknehtit 1 
Libman 1 Libmanit 1 

= Libmanit 1 
Libohovë 9 Libohova 6 Libohovës 3 

= ministri i punëve të jashtme Libohova (Ekrem 

Libohova) 1 Ekrem Libohova 2 Libohova deklaroi 

1 Ekrem Libohovës 1 qeverija e Libohovës 1 

qeverija e tashme e Libohovës 1 
Librandi 1 Librandi 1 

= Vincenzo Librandi 1 
Librazhdë 4 Librazhdë 2 Librazhdës 2 

= Librazhdë 2 Librazhdës 2 
Libreht 1 Librehti 1 

= Librehti 1 
Libreria 

Emiliana 

1 Libreria 1 
= Tipografia Libreria Emiliana 1 

Liburní 1 Liburni 1 
= Liburni 1 

Licinius 1 Licinius 1 
= njifarë Licinius 1 

Licinus 1 Licinus 1 
= perandori Licinus 1 

Licman 1 Licmani 1 
= disa matematikanë, sikurse asht Licmani 1 

Liçeni 1 Liçeni 1 
= Liçeni (Liqeni) Gshtars 1 

Lidija 4 Lidija 4 
= Lidija Bullajiq 1 Lidija Bullajiqit 2 Lidija 1 

Liebrecht 2 Liebrecht 2 
= Liebrecht [ithtar i “teorisë së migracionit” lidhun 

me origjinën e kangëve popullore epike] 2 
Lifari 1 Lifari 1 

= Serzh Lifari 1 
Ligurí 1 Ligurija 1 

= Ligurija 1 
Ligji i 

Hamurabit 

5 Ligji i Hamurabit 2 Ligjin e Hamurabit 1 

Ligjit të Hamurabit 2 
= Ligji i Hamurabit 2 në Ligjin e Hamurabit 1 

simbas Ligjit të Hamurabit 2 
Lik 1 Lik 1 

= Lik Ceni 1 
Likaçeviq 1 Likaçeviqi 1 

= Voja Likaçeviqi 1 



Likaj 678 Liman 

 

 

Likaj 1 Likaj 1 
= Likaj [familje në Crnobreg t’Poshtëm të Deçanit, 

1961] 1 
Likers 1 Likers 1 

= Likers R. 1 
Likë 28 Lika 5 Like 1 Likë 9 Likën 1 Likës 12 

= Lika 5 Like 1 Likë 9 Likën 1 Likës 12 
Likí 1 Likís 1 

= mbretit të Likís 1 
Likoln-preger 1 Likoln-preger 1 

= Shtëpija botues e Londrës “Likoln-preger” 1 
Likovc 5 Likovc 4 Likovci 1 

= Likovc 4 Likovci 1 
Liksambur 1 Liksambur 1 

= Liksambur 1 
Liktor 1 Liktorit 1 

= Rinis Shqiptare të Liktorit 1 
Lil 2 Lil 2 

= Lil Kastrati 1 Lekont De Lil 1 
Lila 22 Lila 17 Lilës 5 

= Xhevdet Lila 15 Lila 2 Xhevdet Lilës 4 Lilës 1 
Lilana 10 Lilana 10 

= Lilana Kërstiq 2 Lilana Lubiçiqi 2 Lilana 

Lubiçiqin 1 Lilana Nedelkoviq 1 Lilana Qavolli 1 

Lilana Qavollit 1 Lilana 2 
Lilanc 1 Lilanc 1 

= në katundin Lilanc, afër Vranjës 1 
Lili 3 Lili 3 

= Lili 3 
Liliana 1 Liliana 1 

= Liliana Çavolli 1 
Liljana 2 Liljana 2 

= Liljana Kapori 1 Liljana Lubiçiqit 1 Liljana 

Lubiqiqi 1 
Lilley 1 Lilley 1 

= S. Lilley 1 
Lim 15 Lim 4 Limi 1 Limit 10 

= lumi Lim 1 lumit Lim 1 në Lim 2 Limi 1 lugina e 

Limit në Malin e Zi 1 lugina e epërme e Limit 1 

luginën e Limit 6 lugut të Limit 1 krahinat malore të 

Limit 1 
Liman 12 Liman 2 Limani 4 Limanin 3 Limanit 3 

= Liman Kabës 1 Rexhep Liman Sopa 1 Limani 2 

Xhavit Limani 2 Limanin 1 Kasum Limanin 

[kangtar i kangëve dyzâshe nga Zajazi i Kërçovës, 



Limë 679 Lion 

 

 

Maqedoni, më 1959] 1 Sefedin Limanin [kangtar i 

kangëve dyzâshe nga Zajazi i Kërçovës, Maqedoni, 

më 1959] 1 Limanit 3 
Limë 1 Limës 1 

= në bregun e djathtë të Limës 1 
Lina 1 Linës 1 

= të Linës Janger 1 
Lindë 1 Linda 1 

= Linda Shamoni 1 
Lindja e Afërt 19 Lindje t’afërme 1 Lindje të Afërme 1 

Lindjen e Afërme 11 Lindjes s’Afërme 3 

Lindjes së Afërme 1 Lindjen e Afërt 1 

Lindjes s’Afërt 1 
= për Lindje t’afërme 1 në Lindje të Afërme 1 në 

Lindjen e Afërme 11 Lindjes s’Afërme 3 Lindjes 

së Afërme 1 në Lindjen e Afërt [regjion n’Azí] 1 

Lindjes s’Afërt 1 
Lindja e 

Largët 

6 Lindja e Largët 1 Lindjen e Largët 1 Lindjes 

së Largët 2 Lindjes së Largtë 1 Lindjen e 

Largme 1 

= Lindja e Largët [regjion n’Azí] 1 në Lindjen e 

Largët 1 Lindjes së Largët 2 Lindjes së Largtë 1 

në Lindjen e Largme 1 

Lindja e 

Mesme 

11 Lindja e Mesme 2 Lindjen e Mesme 5 

Lindjes së Mesme 4 
= Lindja e Mesme [regjion n’Azí] 2 në Lindjen e 

Mesme 5 Lindjes së Mesme 4 

Lindon 1 Lindon 1 
= njeriu i parë i SHBA – Lindon Xhonsoni 1 

Liné 1 Liné 1 
= botanisti suedez Karl Liné (1707-1778) 1 Lineu 

(teorija mbi pandryshueshmëninë e llojeve) 1 
Linë 1 Linë 1 

= në Linë të Pogradecit 1 
Linhard 2 Linhardi 2 

= “Linhardi dhe Gertruda” 2 
Lin 1 Lini 1 

Linkoln 4 Linkoln 1 Linkolni 1 Linkolnit 2 
= Linkoln, Barnet 1 Abraham Linkolni 1 Linkolnit 

2 
Linné 4 Linné 4 

= (Linné 1778) 1 
Lion 5 Lion 3 Lionit 2 

= Lion 3 Lionit 2 



Lipa 680 Lipovicë 

 

 

Lipa 3 Lipa 3 
= Shupla Lipa afër Daruvarit 1 Lipa 2 

Lipah 1 Lipahu 1 
= Lipahu 1 

Lipar 1 Lipar 1 
= n’ujdhesat Lipar të Detit Tiren 1 

Lipe 1 Lipen 1 
= zojën e mjeshtrit, Lipen 1 

Lipë 4 Lipë 2 Lipën 2 
= Lipë 1 katundi Lipë 1 Lipën tarallak 1 Lipën – të 

riun tarallak 1 
Lipih 2 Lipihu 2 

= Lipihu 1 Lipihu e informoi Andrashin 1 
Lipjan 123 Lipjan 34 Lipjani 44 Lipjanin 3 Lipjanit 42 

= Lipjan [qytet në Kosovë] 34 Lipjani 44 Lipjanin 3 

Lipjanit 42 
Lipkneht 2 Lipknehti 1 Lipknehtit 1 

= Bebeli dhe Lipknehti 1 Bebelit dhe Lipknehtit 1 
Lipkovë 1 Lipkovë 1 

= katundin Lipkovë të Kumanovës 1 
Lipkovo 1 Lipkovo 1 

= Lipkovo [katund i Karadakut të Kumanovës – 

Preshevës] 1 
Liplan 39 Liplan 19 Liplani 5 Liplanin 1 Liplanit 8 

Lipljan 5 Lipljanit 1 
= Liplan [Lipjan, qytet në Kosovë] 19 Liplani 5 

Liplanin 1 Liplanit 8 Lipljan 5 Lipljanit 1 
Lipman 4 Lipman 2 Lipmanit 2 

= Lipman 1 V. Lipman 1 Lipmanit V. Lipmanit 1 
Lipneht 1 Lipnehtit 1 

= Sonja Lipnehtit 1 
Lipovc 1 Lipovc 1 

= Lipovc [me këtë emën përmendet katundi Lipovec 

(i Gjakovës) në krisovulën e perandorit Dushan, 

shek. XIV] 1 
Lipovec 7 Lipovec 2 Lipoveci 4 Lipovecit 1 

= në Lipovec [u ndërtuen 22 shtëpi koloniste – 

malazeze, më 1940] 2 Lipoveci 4 pyjet e Lipovecit 1 
Lipoveci 7 Lipoveci 7 

= Minush Lipoveci [përkthyes, aktor amator] 7 
Lipovë 1 Lipovë 1 

= Lipovë 1 
Lipovicë 18 Lipovica 6 Lipovice 1 Lipovicë 7 Lipovicës 

4 
= Lipovica 2 Gornja Lipovica 1malit Lipovica 1 



Lipovshek 681 Lisandër 

 

 

Instituti pyjuer “Lipovica” 1 kompleksi pyjuer 

“Lipovica” 1 kompleksin pyjuer të “Lipovicës” 1 

prej Lipovice 1 në Lipovicë 4 për Lipovicë 1 

bjeshkën Lipovicë 1 malin Lipovicë 1 të Lipovicës 3 

rrotull Lipovicës 1 
Lipovshek 1 Lipovshek 1 

= Marijan Lipovshek 1 
Lippch 3 Lippch 1 Lippchi 2 

= Lippch 1 Lippchi 2 
Lippert 1 Lippert 1 

= Lippert 1 
Lipssiae 2 Lipssiae 2 

= Teubner, Lipssiae 2 
Lipshes 1 Lipshes 1 

= Ana Lipshes 1 
Liqeni i 

Bardhë 

1 Liqeni i Bardhë 1 
= Liqeni i Bardhë dhe i Zi [liqej pitoreskë 

t’akullnajave jashtë zonës së ngushtë të Brezovicës, 

te Shtërpci] 1 
Liqeni i Kuq 1 Liqeni i kuq 1 

= Liqeni i Kuq edhe i Zi [liqejt glacial të Bjeshkëve 

të Nemuna] 1 
Liqeni Rudolf 1 Liqeni Rudolf 1 

= Liqeni Rudolf [në Afrikë] 1 
Liqeni 

Viktorija 

1 Liqeni Viktorija 1 
= Liqeni Viktorija [në Afrikë] 1 

Liqeni i Zi 1 Liqeni i Zi 1 
= Liqeni i Bardhë dhe i Zi [liqej pitoreskë 

t’akullnajave te Shtërpci në Kosov] 1 Liqeni i Kuq 

edhe i Zi [liqejt glacial të Bjeshkëve të Nemuna] 1 
Lirak 1 Lirak 1 

= Lirak Dodbiba 1 
Lirija 56 Lirija 52 Lirisë 4 

= Lirija 52 Lirisë 4 
Lirsa 1 Lirsa 1 

= Lirsa 1 
Lisabon 1 Lisabon 1 

= Lisabon (portugalisht Lisboa, në Kohën e vjetër 

Olisipo) 1 
Lisac 1 Lisac 1 

= Lisac 1 
Lisak 1 Lisakut 1 

= Lisakut 1 
Lisandër 1 Lisandri 1 

= Lisandri 1 



Lisboa 682 Livadicë 

 

 

Lisboa 1 Lisboa 1 
= Lisabon (portugalisht Lisboa, në Kohën e vjetër 

Olisipo) 1 
Lis 4 Lisi 2 Lisin 1 Lisit 1 

= Lisi (qendra e kazasë) 1 Lisi i Lekës në Berishë 1 

Buthrotin dhe Lisin 1 Lisit 1 
Lisicë 4 Lisica 2 Lisicë 1 Lisicës 1 

= Lisica 2 Lisicë 1 bregu i Lisicës 1 
Lisiq 2 Lisiq 2 

= Fusha Lisiq 2 
Lisjen 1 Lisjenit 1 

= Lisjenit 1 
Liskuna 1 Liskuna 1 

= xeherorja Liskuna 1 
Lislë 1 Lislë 1 

= Ruzhe dë Lislë 1 
Lissosi 1 Lissosi 1 

= Lissosi (Lissusi, Leshi) 1 
Lissum 3 Lissum 3 

= Lissum 1 Lissum (Lesh) 1 Lesh prej Lissum 1 
Lissus 13 Lissus 12 Lissusi 1 

= Lissosi (Lissusi, Leshi) 1 
List 4 Listi 2 Listit 2 

= Listi 1 Franc Listi 1 Listit 1 Franc Listit 1 
Listine 3 Listine 2 Listinat 1 

= Listine 1 S. Ljubić, Listine 1 Listinat e Lubiqit 1 
Lita 1 Lita 1 

= Osman Lita [dallohej n’akcionin e formimit të 

njisive kaçake, më 1939] 1 
Litokarton 1 Litokarton 1 

= Shtyp. “Litokarton” Osijek 1 
Lituaní 3 Lituani 2 Lituanije 1 

= Lituani 2 Lituanije 1 
Li 1 Li-ut 1 

= zbulimi i doktor Li-ut 1 
Liu 2 Liu 2 

= Liu Shao Çi 2 
Liv 1 Liv 1 

= pianistja Liv Glaser nga Norvegjija 1 
Liva 1 Liva 1 

= Osman Pasha – Liva 1 
Livadí 2 Livadi 1 Livadija 1 

= Livadi 1 Livadija 1 
Livadicë 1 Livadicën 1 

= Livadicën [katund i Llapit, afër Podjevës; njani 



Livadhet e Thata 683 Ljakura 

 

 

prej 8 katundeve të Këshillit popullor të vendit të 

Podjevës (si qendër rrethi e Rrethit të Podjevës), më 

1946] 
Livadhet e 

Thata 

1 Livadhet e Thata 1 
= Livadhet e Thata [toponim në katundin 

Smrekonicë, të Shalës së Bajgorës, te Mitrovica] 1 
Livanjsko 1 Livanjsko 1 

= të Fushës Livanjsko 1 
Livenit 1 Livenit 1 

= universitetet e Ganit dhe Livenit në Belgjikë 1 
Liverpul 1 Liverpul 1 

= Liverpul 1 
Livë 1 Lives 1 

= të Lives së Tirhallës (Trikallës së sotshme) 1 
Livi 2 Livi 1 Liviu 1 

= historiani Tit Livi 1 Tit Liviu 1 
Living teatër 1 Living teatrit 1 

= Living teatrit të Nju Jorkut 1 
Livius 1 Liviusit 1 

= përmendet prej Liviusit 1 
Livno 4 Livno 3 Livnos 1 

= Livno 3 Livnos 1 
Livoç 21 Livoç 6 Livoçi 2 Livoçin 1 Livoçit 12 

= Livoçi 2 katundi Livoç, afër Gilanit 1 në katundin 

Livoç, afër Gilanit 1 katundi Livoç i Epërm, afër 

Gilanit 1 në katundin Livoç i Epërm, afër Gilanit 1 

në Livoç t’Epërm 2 në Livoçin e Epërm 1 në Malin e 

Livoçit 2 Lufta e Livoçit 1 Luftën e Livoçit 5 Luftës 

së Livoçit 3 Luftë të Livoçit 1 
Livoçë 1 Livoçës 1 

= Livoçës 1 
Livoshë 1 Livoshë 1 

= nën Livoshë 1 
Lizavia 1 Lizavia 1 

= Lizavia 1 
Lizeta 4 Lizeta 2 Lizetes 2 

= Lizeta 2 Lizetes 1 me rolin e Lizetes 1 
Lizë 14 Liza 6 Lizën 4 Lizës 4 

= Liza 6 Lizën 4 Lizës 4 
Lizin 1 Lizini 2 

= Lizini 2 
Ljadov 1 Ljadovi 1 

= Ljadovi 1 
Ljakura 1 Ljakura 1 

= Ljakura 1 



Ljarë 684 Lodaví 

 

 

Ljarë 1 Ljarë 1 
= asht shënue në Ljarë 1 

Ljesko 1 Ljesko 1 
= Ljesko Polje 1 

Ljeviska 2 Leviska 2 
= kisha Sv. Bogorodica Ljeviska 1 Kishës së 

Virgineshës së Levishkës (Bogorodica Ljeviska) 1 
Ljevishka 2 Ljevishka 2 

= Sv. Bogorodica Ljevishka në Prizren 1 Sv. 

Bogorodica Ljevishka 1 
Ljilana 1 Ljilana 1 

= n’intërpretimin e Ljilana Qavollit 1 
Ljuba 3 Ljuba 3 

= kryetari i Akademís serbe të shkencave Ljuba 

Stojanoviq 1 Ljuba Ognenova 1 Ljuba Ognenoves 1 
Ljuben 1 Ljuben 1 

= Lape, Ljuben 1 
Ljubenoviq 2 Ljubenoviq 1 Lubenoviq 1 

= Ljubenoviq, e jo Lubenoviq [simbas H. Thaçit 

emnat jugosllavë që kanë l-ën (л) ose lj-ën (љ) duhet 

të shkruhen autentikisht me l, lj] 1 
Ljubica 6 Ljubica 6 

= Ljubica Çubrilloviq 1 Çubrilloviq, Ljubica 1 

Ljubica Karan 1 Ljubica Prodanoviq 1 Dr. Ljubica 

Škara-Vidojević 1 Ljubica 1 
Ljubidrag 1 Ljubidrag 1 

= H. Ljubidrag 1 
Ljubiša 4 Ljubiša 4 

= Ljubiša Jevremović 1 Ljubiša Manojlović 1 

Ljubiša Paligorić 1 Stj. Mitrov Ljubiša 1 
Ljubljanë 18 Ljublana 1 Ljubljana 16 Ljubljanë 1 

= Ljublana  1 Ljubljana [kryeqytet i Sllovenisë] 16 

Ljubljanë 1 
Ljubo 1 Ljubo 1 

= Ljubo Karaman 1 
Ljubomir 4 Ljubomir 4 

= Ljubomir Antiqi 1 Ljubomir Krneta 1 Ljubomir 

Paligorić 1 Dr. Ljubomir Živković 1 
Ljush 1 Ljush 1 

= Dr. Ljush Daka 1 
Lobaçevski 5 Lobaçevsku 1 Lobaçevskut 3 Lobaçevski 1  

= Lobaçevsku 1 Lobaçevskut 1 gjeometrija e 

Lobaçevskut 1 gjeometrin e Lobaçevskut 1 

Llobaqevski 1 
Lodaví 1 Lodavi 1 



Loewe 685 Lombroz 

 

 

= Lodavi 1 

Loewe 1 Loewe 1 
= gjermanisti R. Loewe 1 

Logika 2 Logika 1 

= “Logika” 2 

Loginov 1 Loginovi 1 
= I. Loginovi 1 

Logorec 1 Logorecin 1 
= Matio Logorecin 1 

Logj 1 Logjit 1 
= televizioni i Logjit 1 

Logjë 5 Logja 3 Logje 1 Logjës 1 
= Logja 2 Logje 1 afër Logjës 1 Ragip Logja 1 

Lojd 2 Lojd 1 Lojdi 1 
= David Lojd Xhorxhi 1 Lojdi 1 

Lok 17 Lok 3 Lok-u 1 Loku 6 Lokut 7 
= Lok 1 Lok Limthi 1 empiristit Xhon Lok 1 Xhon 

Lok-u 1 Loku 4 Xhon Loku 1 Xh. Loku 1 Lokut 4 

Xhon Lokut 2 Xh. Lokut 1 
Lokaj 3 Lokaj 2 Lokajës 1 

= Selman Lokaj [aktor] 1 S. Lokaj [piktor] 1 

Sulejman Lokajës [piktor] 1 
Lokajata 1 Lokajata 1 

= në filozofit shum të lashta hindase, të quejtuna 

Lokajata, prej mileniumit të dytë para epokës sonë 1 
Loke 9 Loken 1 Lokes 5 Lokja 3 

= nanë Loken 1 Lokes 5 Lokja [personazh i 

poemthit “Andrra e jetës” të Ndre Mjedës] 2 nanë 

Lokja 1 
Loko-bekonian 1 Loko-bekoniane 1 

= filozofisë Loko-bekoniane 1 
Lolë 27 Lola 25 Lole 1 Lolës 1 

= Lola 1 Ivo Lola Ribar 5 Ivo Lola Ribarin 1 Ivo 

Lola Ribarit 4 gjimnazit “Ivo Lola Ribar” në 

Prishtinë 1 gjimnazit të Prishtinës “Ivo Lola Ribar” 1 

gjimnazit “Ivo Lola Ribar” 2 shkolla fillore “Ivo 

Lola Ribar” 1 shoqnis kulturo-artistike “Ivo Lola 

Ribar” 1 Rr. Lola Ribar 2 Lola Ribar 5 Lola Ribari 1 

Lole Ribar 1 babës së Lolës, plakut Ribar 1 
Lolitë 1 Lolitë 1 

= Lolitë 1 
Lombardí 2 Lombardija 2 

= Lombardija 2 
Lombroz 5 Lombroz-it 1 Lombrozit 2 Lombrozoit 2 

= antropologut të njoftun italian Lombroz-it 1 



Lomejko 686 Loren 

 

 

Lombrozit 2 Lombrozoit 2 

Lomejko 1 Lomejko 1 
= S. Lomejko 1 

Lomke 1 Lomkeu 1 

= P. Lomkeu 1 

Lon 14 Lon 5 Loni 4 Lonin 1 Lonit 4 
= Lon Denjisoni 2 Lon Denjisonit 2 Lon Sopit 1 

Loni 4 Lonin 1 Lonit 4 
Lonçar 1 Lonçarit 1 

= Lubica Lonçarit 1 
Londër 114 Londër 63 Londra 10 Londre 1 Londrën 3 

Londrës 37 
= Londër 63 Londra [kryeqyteti i Anglisë dhe 

Britanisë së Madhe] 10 Londre 1 Londrën 3 Londrës 

37 
London 34 London 29 Londoni 1 Londonin 1 Londonit 

3 
= London 29 Londoni 1 Londonin 1 Londonit 3 

Long 3 Long 3 
= Long 3 

Longfello 1 Longfello 1 
= Longfello 1 

Longin 11 Longin 3 Longini 2 Longinit 6 
= M. Lj. Longin 1 Longin 2 Longini 2 Longinit 6 

Lopashiq 1 Lopashiqi 1 
= Radosllav Lopashiqi 1 

Lopç 3 Lopç 3 
= vllaznija Lopç 1 Lopç 2 

Lope 1 Lope 1 
= Lope De Vegës 1 

Loran 1 Loran 1 
= Anklo Sen Loran 1 

Lorand 1 Lorand 1 
= Lorand Henivesh, profesori i akademís së muzikës 

në Tel Avivë 1 
Lord 8 Lord 4 Lordi 4 

= Lordi Bikonsfild 1 lord Bikonsfildit 1 Lordi 

Gramvil 1 Lordi Perth 1 lord Pert 1 Lord Pertit 

(Perth) 1 lord Pertit 1 Lordi Sesil 1 
Loredanit 1 Loredanit 1 

= Anton Loredanit 1 
Loren 7 Loren 7 

= Antonio Loren Danos 1 Loren Hansberi 2 Loren 

Hansberit 3 Loren Terzijef 1 



Lorenc 687 Louis 

 

 

Lorenc 119 Lorenc 118 Lorenci 1 
= Lorenc Antoni 93 Lorenc Antonit 20 Antoni, 

Lorenc 5 Lorenci 1  
Lorens 2 Lorens 1 Lorensit 1 

= Lorens Olivie 1 kolonelit legjendar, Lorensit 1 
Loret 1 Loret 1 

= në Loret 1 
Lorga 1 lorga 1 

= N. Lorga 1 
Lorkë 6 Lorka 1 Lorkën 1 Lorkës 4 

= Lorka 1 “Kujtimi për Garsija Lorkën” 1 Frederiko 

Garsija Lorkës 1 Garsije Lorkës 1 Lorkës 2 
Lorman 1 Lormani 1 

= inxhenjeri anglez Lormani 1 
Los Angjellos 1 Los Angjellos 1 

= Los Angjellos [qytet n’Amerikë (SHBA) 1 
Los Antaros 1 Los Antaros 1 

= çifti (artistik) Los Antaros [i ansamblit të 

Republikës spanjole “Fjesta flamenka”, prej Madridi 

– koncerti në Prishtinë, më 1959] 1 
Los Gatos 1 Los Gatos 1 

= Los Gatos [qytet në Kaliforni (SHBA), ku ka jetue 

nji kohë shkrimtari Xhon Shtajnbek] 1 
Loshaj 1 Loshaj 1 

= Loshaj [familje në Crnobreg t’Epërm të Deçanit, 

1961] 1 
Loshi 3 Loshi 2 Loshit 1 

= Pjetër Loshi 2 Pjetër Loshit 1 
Loshin 1 Loshini 1 

= “Loshini i vogël” 1 
Lot 3 Lot 2 Lotit 1 

= francezit Andre Lot 1 kubisti Lot 1 Lotit 1 
Lotaj 2 Lotaj 2 

= Lotaj 2 
Lotikë 1 Lotiken 1 

= Lotiken 1 
Lotiq 6 Lotiqi 1 Lotiqit 5 

= Lotiqi [politikan sërb, bashkëpunëtor i pushtetit 

okupues gjerman në Sërbi gjatë Luftës së Dytë 

Botnore] 1 Lotiqit 3 njerzit e Lotiqit 2 
Lotrek 1 Lotreku 1 

= Lotreku [piktor] 1 
Louis 3 Louis 3 

= Louis Blanc-u 1 Don Louis Gash 1 Louis 

Hjelmslev, profesor n’Universitetin e Kopenhagës 1 



Loul 688 Luba 

 

 

Loul 1 Loul 1 
= Loul 1 

Loveç 1 Loveçit 1 
= Loveçit 1 

Lovel 1 Lovel 1 
= politikologut Lovel 1 

Lovrak 8 Lovrak 5 Lovrakut 3 
= Mato Lovrak 3 Lovrak, Mato 2 Mate Lovrakut 1 

Mato Lovrakut 1 M. Lovrakut 1 
Lovrenović 1 Lovrenović 1 

= Stjepan Lovrenović 1 
Lovër 1 Lovrit 1 

= Lovrit 1 
Lovro 7 Lovro 7 

= Fra Lovro Mihačević 2 Fra Lovro Mihačević 4 

Mihačević, Lovro 1 
Loxhë 51 Loxha 33 Loxhë 1 Loxhës 17 

= në katundin Loxhë 1 scenografi i talentuem 

Nuradin Loxha 1 Nuradin Loxha 2 Nuredin Loxha 

4 Nuredin Loxhës 4 Ragib Loxha 1 Ragip Loxha 15 

Ramiz Loxha 3 Loxha 7 
Lozanë 3 Lozanën 2 Lozanës 1 

= Lozanën 1 Radio Lozanën 1 Lozanës 1 
Lozishtë 1 Lozishtë 1 

= katundin Lozishtë (në hekurudhën Mitrovicë – 

Rashkë) 
Loznicë 3 Loznica 1 Loznicë 1 Loznicës 1 

= nga Loznica 1 në Loznicë 1 Kuvendit të komunes 

së Loznicës 1 
Lozhetron 1 Lozhetronit 1 

= Lozhetronit 1 
Lu 4 Lu 4  

= Lu Pej Juj 1 Lu Ping-u 1 Lu Ting-u 1 Lu Sun 1 
Luan 5 Luani 5 

= Luani 3 Papa Luani i X 1 papa Luani X 1 
Luarasi 7 Luarasi 6 Luarasit 1 

= Luarasi 1 Kristo Luarasi 1 Skender Luarasi 1 

Skënder Luarasi 2 Skënder Luarasit 1 

Shtypshkronja Luarasi 1 
Luba 26 Luba 25 Lubës 1 

= “Luba Bubrrec” 1 Luba Ivanoviqi 1 Luba 

Ivanoviqit 3 Luba Jovanoviqi 2 Luba Jovanoviqit 2 

Luba Kovaçeviq 1 Luba Nenadoviqi 1 Haxhi Luba 

Patërnogiq 1 Luba Ristiqi 1 Luba Stojanoviq 5 

Luba Stojanoviq 1 Luba Tadiqi 1 Luba Tadiqin 1 

Luba Tadiqit 3 Luba Vukadinoviqit 1 Lubës 1 



Lubard 689 Lubiq 

 

 

Lubard 1 Lubardit 1 
= Lubardit 1 

Lubarda 13 Lubarda 2 Lubardën 1 Lubardës 2 Llubarda 

5 Llubardës 3 
= Petar Lubarda 1 Petar Lubardës 1 Petar 

Llubarda 3 Petar Llubardës 1 Lubardën 1 

Lubardës 1 Llubarda 1 Llubardës 2 Lubarda, e jo 

Llubarda [simbas H. Thaçit emnat jugosllavë që 

kanë l-ën (л) ose lj-ën (љ) duhet të shkruhen 

autentikisht me l, lj] 1 
Lubatier 1 Lubatier 1 

= profesori Lubatier 1 
Lubço 1 Lubço 1 

= Lubço Arsov 1 
Luben 2 Luben 2 

= Luben Karavelovi 1 Luben Tashkovskit 1 
Lubeniq 1 Lubeniq 1 

= Lubeniq 1 
Lubibratiq 2 Lubibratiqi 1 Lubibratiqin 1 

= Damjan Lubibratiqi 1 Damjan Lubibratiqin 1 
Lubica 17 Lubica 17 

= Lubica Baboviqit 1 Lubica Çubrilloviq 3 

Çubrilloviq, Lubica 3 Lubica Çukiq 1 Lubica 

Godlerit 1 Lubica Gjukiqi 1 Dr. Lubica Kandiq 1 

Lubica Klajn 1 Lubica Lonçarit 1 Lubica Mariq 1 

Lubica Petroviq-Haha 1 Lubica Radullashki 2 
Lubica-Coca 1 Lubica-Cuca Sokiq 1 

= piktorja Lubica-Cuca Sokiq 1 
Lubiçiqi 4 Lubiçiqi 2 Lubiçiqin 1 Lubiçiqit 1 

= Lilana Lubiçiqi 2 Lilana Lubiçiqin 1 Liljana Lubiçiqit 

1 
Lubija 1 Lubija 1 

= Lubija 1 
Lubin Grob 2 Lubin Grob 2 

= vendin Lubin Grob {Beteja e Sutjeskës, në 

Jugosllavi, më 1943] 2 
Lubinka 5 Lubinka 4 Lubinkën 1 

= Lubinka Bobiqit 1 Lubinkën Bobiq 1 Dr. 

Lubinka Bogetiq 3 
Lubinko 1 Lubinko 1 

= Lubinko Milkoviq 1 
Lubinje 2 Lubinja 1 Lubinje 1 

= Lubinja e Poshtme 1 Gornje Lubinje 1 
Lubiq 1 Lubiqit 1 

= beteja e Lubiqit [në Sërbi, ndërmjet Sërbëve dhe 

Turqve, në Kryengritjen e dytë sërbe më 1815] 1 



Lubiq 690 Luboten 

 

 

Lubiq 4 Lubiqi 2 Lubiqit 2 
= Lubiqi [historian kroat, ka botue materiale arkivale 

nga Arkivi i Venedikut për Skënderbeun (1908, 

1909)] 2 Listinat e Lubiqit 1 përmbledhja e Lubiqit 

1 
Lubiqiq 1 Lubiqiqi 1 

= Liljana Lubiqiqi [aktore] 1 
Lubisav 1 Lubisav 1 

= Lubisav Markoviq 1 
Lubishë 15 Lubisha 15 

= Lubisha Cërvenkovski 1 Lubisha Jociqit 1 

Lubisha Jovanoviq 1 Lubisha Jovanoviqi 1 

Lubisha Jovanoviqin 1 Lubisha Jovanoviqit 4 

Lubisha Mojsiqi 1 Lubisha Ozmara 1 Lubisha 

Popoviq 1 Lubisha Samarxhiqi 1 Lubisha 

Stojkoviqit 1 Stjepan Lubisha 1 
Lubizhdë 9 Lubizhdë 6 Lubizhdës 3 

= Lubizhdë 1 katundi Lubizhdë 2 katundin 

Lubizhdë 2 katundit Lubizhdë 1 Lubizhdës 2 lumi i 

Lubizhdës 1 
Lubke 1 Lübke 1 

= Lübke 1 
Lublanë 134 Lubjanë 1 Lubjanës 1 Lublana 19 Lublane 1 

Lublanë 48 Lublanën 12 Lublanës 51 

Lubljanën 1 
= në Lubjanë 1 Univerziteti i Lubjanës 1 Lublana 

[kryeqyteti i Sllovenicë] 9 nga Lublana 10 prej 

Lublane 1 Lublanë 16 në Lublanë 32 Lublanën 12 

Lublanës 42 Opera e Lublanës 9 Lubljanën 1 

Lubo 13 Lubo 13 
= Lubo Brajoviqit 1 Lubo Gjukiqi 2 Lubo 

Ivanoviqit 1 Lubo Josiq 1 Lubo Jovanoviqin 1 Lubo 

Jovanoviqit 2 Lubo Krushçiqi 1 Lubo Millatoviqi 1 

Lubo Mlagjenoviq 1 Lubo Mllagjenoviq 2 
Lubodrag 1 Lubodrag 1 

= grafiku Lubodrag Jankoviq 1 
Lubomir 13 Lubomir 13 

= Lubomir Dashiqit 1 Lubomir Davidoviq 1 

Lubomir Ivanoviqit 4 Lubomir Jevtoviqit 1 

Lubomir Jovanoviqi 1 Lubomir Kërneta 1 

Lubomir Popoviqin 1 Lubomir Ristiqi 1 Lubomir 

Ubavçiqit 1 Lubomir Vuçkoviq 1 
Lubostinje 1 Lubostinje 1 

= Manastiri Lubostinje 1 
Luboten 88 Luboten 1 Luboteni 81 Lubotenit 6 

= Luboten (2510 m) [mal në Kosovë] 1 “Luboteni” 



Lubovc 691 Ludovicus 

 

 

1 Lubotenit 2 midis Lubotenit 1 rrâzë Lubotenit 1 

rreth Lubotenit 1 Gani Luboteni 78 G. Luboteni 2 

Gani Lubotenit 1 
Lubovc 1 Lubovci 1 

= prej Lubovci të Drenicës 1 
Lubozhdë 2 Lubozhdë 2 

= katundit Lubozhdë afër Istokut 1 Lubozhdë, në 

Jabllanicën e Vogël 1 
Lubushë 1 Lubushë 1 

= katundi Lubushë, në rrethin e Pejës 1 
Luc 5 Luc 5 

= Luc Lucaj 3 Luc Lucajt 1 Luc Mark Gjeloshi 1 
Luca 1 Luca 1 

= Mirash Luca 1 

Lucaj 5 Lucaj 4 Lucajt 1 
= Gjon Lekë Lucaj 1 Luc Lucaj 3 Luc Lucajt 1 

Luccari 1 Luccari 1 
= familjes fisnike Luccari 1 

Lucian 8 Lucian 5 Lucijan 3 
= Lucian Latinger 1 Lucian Latingeri 3 Lucian 

Latingerit 1 Lucijan Latingeri 2 Lucijan Latingerit 1 
Lucien 1 Lucien 1 

= vepra e Lucien Levy-Brühlit 1 
Lucietë 2 Lucietes 2 

= Lucietes 2 
Lucija 1 Lucija 1 

= Lucija Shternin 1 
Lucio Sila 1 Lucio Sila 1 

= “Lucio Sila” [nji ndër operat e para të Mocartit, e 

komponueme para vjetit 1780] 1 
Luciq 1 Luciqit 1 

= Hanibal Luciqit 1 
Lu-Cun-Lo 1 Lu-Cun-Lo 1 

= etnologu i njoftun kinez Lu-Cun-Lo 1 
Luçiq 1 Luçiq 1 

= Luçiq 1 
Luda 1 Luda 1 

= Luda 1 
Ludevit 4 Ludevit 4 

= Ludevit Gaji 1 Ludevit Gajit 1 Dr. Ludevit Kish 1 

Ludevit Shturi 1 
Ludmilla 2 Ludmilla 2 

= Ludmilla 1 “Ruslani dhe Ludmilla” 1 
Ludovicus 1 Ludovicus 1 

= Ludovicus Janus 1 



Ludovik 692 Luis 

 

 

Ludovik 6 Ludovik 3 Ludoviku 1 Ludovikun 1 

Ludovikut 1 
= Dr. Llazar Ludovik Zamenhofi 3 Ludoviku 1 

Ludovikun 1 Ludovikut 1 
Ludoviq 1 Ludoviq 1 

= katundit Ludoviq 1 
Ludskos 2 Ludskos 2 

= gjiut të Ludskos 1 Ludskos 1 
Ludvig 23 Ludvig 21 Ludvigu 2 

= Ludvig Dumplloviqi 1 Ludvig Fojerbah 2 Ludvig 

Fojerbahu 6 Ludvig Fojerbahun 2 Ludvig 

Fojerbahut 3 Ludvig Lefcit 1 Ludvig Tik 1 Ludvig 

Van Betovenit 1 Ludvig Van Bethovenit 1 Ludvig 

Vitgenshtajn 1 Ludvig Vitgenshtajni 1 Ludvig 

Vitgenshtajnit 1 Ludvigu i Maxharís 1 Ludvigu i 

Tarentit 1 
Ludvik 5 Ludvik 4 Ludviku 1 

= Ludvik van Betoveni 2 Ludvik van Betovenin 1 

Ludvik van Betovenit 1 Ludviku 1 
Ludwig 8 Ludwig 8 

= Ludwig Büchner-i 1 Ludwig Feuerbach 3 Ludwig 

Feuerbach-u 1 Dr. Ludwig Thalloczy 1 Dr. Ludwig 

Thallóczy 1 Ludwig Thallozy 1 
Lugano 1 Lugano 1 

= Lugano 1 
Lugbunar 12 Lugbunar 3 Lug-Bunari 3 Lugbunari 5 

Lugbunarit 1 
= në Lugbunar 2 vendbanimin Lugbunar në 

krahinën e Dushkajës 1 Lug-bunari 3 Lugbunari 4 

Lugbunari afër Gjakovës 1 Lugbunarit 1 
Luhë 1 Luha 1 

= Luha 1 
Lui 5 Lui 5 

= Lui Blani 1 Lui Bonapartit 3 Lui Voksele 1 
Luigi 1 Luigi 1 

= Ugolini Luigi M. 1 
Luigj 17 Luigj 13 Luigji 2 Luigjit 2 

= Luigj Bonapartit 2 Luigj Gurakuqi 5 Luigj 

Gurakuqit 2 Luigj Napoleonit 1 Luigj Nomos 1 

Luigj Ogyst Blanki 1 Luigj Pirandeli 1 kolonel 

Luigji Kolonelit 1 pater Luigji 1 Luigjit të XIV 1 

Luigjit të XVI-të 1 
Luini 1 Luini 1 

= Luini 1 
Luis 7 Luis 7 

= Luis Bruyère 1 Don Luis Gash 1 Luis Karol 1 



Luis-Braun 693 Lukrec 

 

 

Karol, Luis 1 Luis Krespo 1 Luis Krespos 1 Devid 

Luis 1 
Luis-Braun 1 Luis-Braunit 1 

= Luis-Braunit 1 
Luiz 1 Luiz 1 

= Luiz Karolin 1 
Luiza 8 Luiza 5 Luizen 2 Luizën 1 

= Luiza Kauckit 1 Luiza Mishel 3 Luiza Mishelen 1 

Luizen 2 Luizën 1 
Luj 7 Luj 7 

= Luj Adamiqi 3 Luj Bonapartit 2 Luj Zhoks 1 Luj 

Zhoksi 1 
Luk 2 Luk 2 

= Luk Lukaj 2 
Luka 2 Luka 2 

= Gjovalin Luka 1 Luka Marjanović 1 
Lukacs 3 Lukacs 3 

= J. Lukacs 3 
Lukaj 3 Lukaj 3 

= Luk Lukaj 2 L. Lukaj 1 
Lukaq-ili 1 Lukaq-ili 1 

= Lukaq-ili 1 
Luke 3 Luken 1 Lukja 2 

= Luken 1 Lukja 2 
Lukesi 4 Lukesi 4 

= konsuli në Shkup, Lukesi 2 vicekonsuli në Shkup, 

Lukesi 2 
Lukë 4 Lukë 4 Lukës  

= Banja Lukë 1 Lukë Bogdani 1 Lukë Bogdanit 1 

Lukë Sumës 1  
Lukić 16 Lukić 16 

= Dr. L. Lukić 4 Dr. Radomir Lukić 4 Dr. R. Lukić 

2 Dr. Lukić 3 R. Lukić 3 
Lukijan 1 Lukijani 1 

= Lukijani 1 
Lukiq 4 Lukiq 3 Lukiqi 1 

= Dr. R. Lukiq 1 R. Lukiq 1 Lukiq, e jo Llukiq 

[simbas H. Thaçit emnat jugosllavë që kanë l-ën (л) 

ose lj-ën (љ) duhet të shkruhen autentikisht me l, lj] 1 

profesor Lukiqi 1 
Luković 1 Luković 1 

= M. T. Luković 1 
Lukoviq 1 Lukoviq 1 

= Aleksandar Lukoviq 1 
Lukrec 1 Lukreci 1 



Lukrecija 694 Lumbarda 

 

 

= Lukreci 1 

Lukrecija 3 Lukrecija 2 Lukrecijen 1 
= Lukrecija 1 “Lukrecija Borxhija” 1 Lukrecijen 1 

Lukreeqia 1 Lukreeqia Borgjia 1 
= “Lukreeqia Borgjia” 1 

Luksemburg 21 Luksemburg 12 Luksemburgu 5 

Luksemburgut 4 
= në Luksemburg 1 Luksemburgu [shtet 

n’Europën Perëndimore] 1 Holanda e Luksemburgu 

2 Holandës e Luksemburgut 2 Roza Luksemburg 5 

R. Luksemburg 6 Roza Luksemburgu 2 Roza 

Luksemburgut 2 
Luksor 1 Luksor 1 

= Luksor 1 
Lul 2 Lul 1 Luli 4 Lulit 2 

= Luli 2 Luli i vocërr 2 Lulit 2 more Lul! 1 
Lula 1 Lula 1 

= Mahmut Lula 1 
Lulaci 1 Lulaci 1 

= katuntin Lulaci 1 
Lule 21 Luleja 1 Lulen 7 Lules 6 Lulja 7 

= Luleja [personazh i dramës “Kungulli” të Josip V. 

– Relës] 1 Lulen [“Kungulli”] 1 Lulen [“Vija e 

vrragë”] 5 me Lulen [emën femne] 1 prej Lules 

[personazh i novelës “Diallogu i Fatmirit” të Ramiz 

Kelmendit] 1 Lules [“Kungulli”] 1 Lules [“Vija e 

vrragë”] 4 Lulja [personazh i novelës “Vija e 

vrragë” të Ramiz Kelmendit] 5 Lulja [personazh i 

romanit “Rrushi ka nisë me u pjekë” të Sinan 

Hasanit] 2 
Lulgjuraj 1 Lulgjuraj 1 

= Kolë Doka Lulgjuraj nga katundi Shtoj 1 
Lulo 2 Lulo 2 

= Anastas Lulo [antar i Grupit të të rijve të ndamë 

nga PKSH më 1940] 2 
Luloja 1 Luloja 1 

= komedija “Luloja” 1 
Lulolli 2 Lulolli 2 

= Mahmut Lulolli 2 
Lully 2 Lully 1 Lullyut 1 

= kompozitori Jean Baptiste Lully 1 Lullyut 1 
Lum 1 Lum 1 

= Lum Kull 1 
Lumbarda 1 Lumbarda 1 

= katundit Lumbarda (në Korçull) 1 



Lumbardh 695 Lupçë 

 

 

Lumbardh 3 Lumbardh 1 Lumbardhi 1 Lumbardhit 1 
= Lumbardh 1 Lumbardhi 1 bjeshkën e 

Lumbardhit 1 
Lumbardhë 9 Lumbardha 2 Lumbardhë 5 Lumbardhës 2 

= Lumbardha 2 Lumbardhë 5 maleve të 

Lumbardhës 1 stanet e Lumbardhës 1 
Lumezi 20 Lumezi 16 Lumezin 2 Lumezit 2 

= Lumezi 1 Anton Lumezi 3 Anton Lumezin 1 

Anton Lumezit 1 Lazer Lumezi 2 Lazër Lumezi 6 

Lazër Lumezin 1 Lazër Lumezit 1 Lumezi, Lazër 1 

Llazer Lumezi 1 Llazër Lumezi 1 Pal Lumezi 1 
Lumë 64 Luma 15 Lúma 1 Lume 5 Lumë 19 Lumën 

3 Lumës 21 

= Luma 15 Lume 5 Lumë 19 Lumën 3 Lumës 14 

Çeta e Lumës 1 kazaja e Lumës 2 kazanë e Lumës 1 

kazasë së Lumës 1 Kullës së Lumës 1 krahina e 

Lumës 1 
Lumi i Madh 4 Lumi i Madh 3 Lumit të Madh 1 

= Lumi i Madh (Golema Reka) [lum që rrjedh nëpër 

mes të Gilanit dhe derdhet në Moravën e Jugut] 1 

Lumi i Madh 2 Lumit të Madh 1 
Lumoviq 2 Lumoviqi 1 Lumoviqit 1 

= Jagosh Lumoviqit 1 Joco Lumoviqi 1 
Lumumba 6 Lumumba 1 Lumumben 1 Lumumbës 4 

= Lumumba 1 Lumumben 1 Lumumbës 3 Patris 

Lumumbës 1 
Lunaçarski 8 Lunaçarski 6 Lunaçarskin 1 Lunaçarskit 2 

= Lunaçarski [kritik letrar e eseist marksist rus] 6 

Lunaçarskin 1 Lunaçarskit 2 
Lundoglu 1 Lundoglu 1 

= krali i Bosnës Lundoglu (?) 1 
Lundun 1 Lundun 1 

= dr. Johu Lundun 1 
Lune 1 Lunes 1 

= Lunes 1 
Lupç 2 Lupç 1 Lupçin 1 

= Lupç [katund te Podjeva, njana prej 12 komunave 

të Rrethit të Llapit më 1921] 1 Lupçin 1 
Lupç i Poshtër 1 Lupç i Poshtër 1 

= Lupç i Poshtër [katund te Podjeva, qendër 

komune e Rrethit të Llapit më 1948-1955] 1 
Lupçe 1 Lupçe 1  

= Lupçe Stojmevski 1 
Lupçë 1 Lupçës 1 

= kanali i Lupçës [Lupçit?, në Llap] 1 



Lupço 696 Luta Fukaraja 

 

 

Lupço 3 Lupço 1 
= Lupço Arsov 1 

Lupel 1 Lupel 1 
= Karlo Lupel 1 

Lupi di Roma 1 Lupi di Roma1 
= Lupi di Roma dhe Caur [organizatë e rinisë me 

qëllime fashiste, e formuem në Shqipninë jugore më 

1938 nga Gjovani Gjiri] 1 
Lupiae 1 Lupiae 1 

= Lecce (Lupiae) [vend n’Apuli t’Italisë, ku janë 

gjetë epigrafe (mbishkrime) ilire “mesape”] 1 
Lurë 1 Lurë 1 

= Lurë 1 
Lurët 1 Lurët 1 

= Lurët (Shqipnija Veriore) 1 
Lurí 4 Luri 2 Luria 1 Lurjen 1 

= Luri 2 Luria 1 Lurjen 1 
Lus 1 Lus 1 

= Lus Straus 1 
Lusila 1 Lusila 1 

= Lusila 1 
Lush 13 Lush 9 Lushi 2 Lushin 1 Lushit 1 

= Lush Mehiqi i Plluzhinës 1 Lushi 1 Zef Lush 

Marku 8 Zef Mark Lushi 1 Zef Mark Lushin 1 Zef 

Mark Lushit 1 
Lushaj 1 Lushaj 1 

= Lushaj [familje në Crnobreg t’Epërm të Deçanit, 

1961] 1 
Lushë 1 Lusha 1 

= katundin Lusha 1 
Lushnje 4 Lushnjes 3 Lushnjës 1 

= Lushnjes 3 Lushnjës 1 
Lusht 1 Lushti 1 

= efa Lushti 1 
Lushtë 13 Lushta 3 Lushten 1 Lushtë 4 Lushtës 5 

= lumit Lushta 1 Lushta 2 Lushten 1 katundet 

Lushtë e Vaganicë 1 lumit Lushtë 1 urës mbi 

Lushtë 1 të lumit Ibër, Sitnicë, Rekë, Lushtë 1 lumi 

i Lushtës 1 Sitnicës dhe Lushtës 1 rrjedhjes së 

Lushtës 1 të dy anët e Lushtës 1 Lushtës 1 
Luta 4 Luta 4 

= Ymer Luta 1  
Luta Fukaraja 2 Luta Fukaraja 2 

= “Luta Fukaraja” [kangë popullore shqiptare, me 

motivin e kunorzimit të kobshëm në mes të motrës 
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dhe vllaut në mosdije] 2 Luta [Fukaraja] 1 

Lutani 1 Lutani 1 
= Xhem Lutani, kat. Turiçevc 1 

Lutavac 1 Lutavac 1 
= M. Lutavac 1 

Luteri 7 Luteri 3 Luterit 4 
= Luteri 1 Luterit 3 Martin Luteri 2 Martin Luterit 

1 
Lutë 1 Lutë 1 

= Lutë 1 
Lutfi 40 Lutfi 32 Lutfiu 8 

= Haxhi Imer Lutfi Paçarizi 5 Haxhi-Ymer Lutfi 

Paçarizi 5 Haxhi-Ymer Lutfi Paçarizit 1 Haxhi Ymer 

Lutfi Paçarizi 2 Haxhi Ymer Lutfi Paçarrizi 5 Haxhi 

Ymer Lutfi Paçarrizit 2 Haxhi Ymeri, Lutfi Paçarizi 

1 Ymer Lutfi Paqarizit 1 Lutfi Rusi 6 Lutfi Rusit 3  

Lutfi Sejfullahu [aktor] 1 Ibrahim Lutfiu 2 Mojsi 

Lutfiu 6 
Lutfi-efendi 3 Lutfi-efendiun 3 

= Mehmed Lutfi-efendiun 2 prokurorit publik Lutfi-

efendiun 1 
Luti 3 Luti 3 

= Hazir Luti 3 
Lutogllavë 1 Lutogllavës 1 

= Lutogllavës ndër Pejë 1 
Lutoj 1 Lutoj 1 

= liqeni Konjica në Lutoj 1 
Lutovac 35 Lutovac 12 Lutovci 13 Lutovcin 1 Lutovcit 

9 
= Emilija Lutovac 1 Dr. Milisav Lutovac 2 Milisav 

Lutovac 1 Dr. M. Lutovac 3 M. Lutovac 4 prof. 

Lutovac 1 Lutovci 13 Lutovcin 1 Lutovcit 9 
Lutvë 3 Lutvës 3 

=”kafeneja e Lutvës” kafen e Lutvës 1 “kafja e 

vogël e Lutvës” 1 
Luven 1 Luvenit 1 

= Univerzitetit të Luvenit 1 
Luvër 4 Luvër 1 Luvri 2 Luvrit 1  

= Luvër 1 Luvri 2 Luvrit 1  
Luxemburg 19 Luxemburg 19 

= Rosa Luxemburg 4 R. Luxemburg 15 
Luz 1 Luz 1 

= Luz Shahinit 1 
Luzma 6 Luzma 6 

= filmin “Luzma” 1 “Luzma” 5 
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Luzhë 166 Luzha 163 Luzhën 1 Luzhës 2 
= Luzha 1 Asim Luzha 2 Murteza Luzha 156 M. 

Luzha 1 Murteza Luzhës 2 Myrteza Luzha 3 Qerim 

Luzhën 1 
Luzhicë 7 Luzhice 2 Luzhicës 5 

= krahinën Luzhice 1 Luzhice 1 qarkun e Luzhicës 

1 Serbëve të Luzhicës 1 Sërbëve të Luzhicës 1 

Luzhicës 2 
Lvov 1 Lvovin 1 

= Lvovin 1 
Lybke 1 Lybke 1 

= gjerm. Lübke = Lybke 1 
Lychnidos 1 Lychnidos 1 

= Lychnidos (Ohër – Ohrid) 1 
Lyell 1 Lyellit 1 

= Lyellit 1 
Lylif 1 Lylifit 1 

= Lylifit 1 
Lynenburg 1 Lynenburg 1 

= Lynenburg 1 
Lyon 4 Lyon 3 Lyonit 1 

= Lyon 3 Lyonit 1 
Lypenion 1 Lypenion 1 

= Lypenion 1 
Lypiana 1 Lypiana 1 

= Lypiana 1 
Lysjen 2 Lysjen 2 

= Lysjen Henri 1 Lysjen Goldmani 1 
Lytfi 1 Lytfi 1 

= Lytfi Rusi, kryeredaktor i gazetës “Flaka e 

vëllazërimit” 1 

  


